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[ दुत्ियो भागो ] 
१, (ख) पाराजिक्रं 


नमो तस्स भगवतो अर्हतो सम्मासम्बुद्धस्स 


समन्तपासादिका 
नाम 
विनयटूकथा 


३. ततियपाराजिकं 


ततियं तीहि युद्धेन, यं बुद्धेन विभावितं । 
पाराजिर्क' तस्स दानि", पत्तो संवण्णनाव्कमो ॥ 
यस्मा तस्मा सुविज्जेथ्य, यं पुव्बे च पकासितं । 
तं वज्जयित्वा अस्सा पि, होति संवण्णना अयं ॥ 


पटमपञ्जकत्तिनिदानचण्णना 


१३९. तेन समयेन इद्धो भगवा बरसारियं विहरति महावतते कृटगार- 5 


सारायं (=४.८) ति एत्थ वेसालियुं ति एवंनामके इत्थिलिङ्खवसेनः पवत्त- 
बोहारे* नगरे 1 तच्हि नगरं तिक्छत्तु पाकारपरिन्तेपवङ्कोन विसाली- 
भूतत्ता “वेसाली” ति वुच्चति । इदं पि च नगरं सब्वज्युतापत्तेयेव 
सम्मासम्बुद्धे सन्बाकारेन वेपुल्लं ` पत्तं ति वेदितव्वं ! एवं गोचरगामं 
दस्सेत्वा निवासद्रानमाद-- “महावने कूटागारसालायं" ति । तत्य महावनं 
नाम सयज्लातं अरोपिमं सपरिच्छेदं महन्तं वनं । कंपिलवत्युसामन्ता 
पन महावनं हिमवन्तेन सद्‌ एकावद्धं अपरिच्छेदं हुत्वा महासमुहं आह्च्च 


१-१. पाराजिकन्तस्सिदानि-स्या ० °तस्पदानि-सी> । २. ऽति~घ्या० । ३. स्यार 
पोत्यके नदिय ! ४. इष्य -स्या० । ५. पत्तर~रो० । ६. एत्थ दतो परट-"मयमेत्य 
हषो \ व्विव्यारे पनस बनुपुन्यीकयं दण्डन्वेहि परमत्यजात्तिकाय सखुदवुकयाय स्तनपुत्त- 
बण्यन्तो सदैतव्योः" हि स्या० षोघ्यके समधिको पाठो दिस्सति \ ७-७. ०वेषुल्वत्त-से%ः 
सन्पाकायेयुत्लन्तं-स्मा० । ८, निवासनद्रान०~स्यार ॥ ६-३. खयन्नातमतेपिर्य-सी०, 
स्या०, रौ 


0 


३९२ समन्तपासादिवा [ पटपपम्ब्रत्तिनिदान~ 


ठति 1 श्दं तादिसं न होति, सपरिच्छदं महन्तं वनं ति महावनं 1 कूश- 
गारपाला (८४,८) पन महावनं निस्साय कते आरामे रूःटागारं अन्तो 


कत्वा हंसवदकच्छदनेनः कता सव्वाकास्सम्पत्नावुदधस्स भगवतो गन्धकुटि' 
वेदितव्वा 1 


5 अनेकपरियायेन असुमकथं कथेती ति अनेकेहि कारणेहि भसुभा- 
कारसन्दस्सनप्पवत्तं कायविच्छन्दनियकयः कयेति* ! सेय्ययीदं '--“अत्यि 
र्म्म काये केसा लोमा नखाः. ..प०...मृत्त' ति! कि वृत्तं होति ? 
भिवखवे, ुर्मस्म व्याममत्ते' कलेवरे सव्वादरेनाः पि विचिनन्तो न कोचि 
विशि मत्तंवा माणवा वेढुरियं वा अगवा चन्दनं वा कदम" वा 

कपूर वा वासचुण्णादि * वा अगुप्तं“ पि सुचिभावं पस्सति ! अथ खो 
परसदूगन्यं जगुच्छं ^ अस्सिरीकदस्सन'* केसलोमादि" नानप्पकारम- 
सचिवं ` पस्सति \ तस्मा न एत्य छन्दो वा रागो वा करणीयो 1 
ये पि" हि" उत्तमद्धे सिर्रस्मि जाता केसा नाम, तेपि भसुभा चेव 
अगविनो च पयिक्कूला^ च । सो च नेसं असुभासुचिपदिवकूलमायो 

४ वण्णतो पि सण्डानतो पि गन्वतो पि आस्यतो पि ओकासतो षी ति 
पहि कारण वेदितन्वो 1 एवं लोमादीनं ति भगत सह्षो, नित्या 
पल बिसुदिमे [१९३-१६४दटवु] इत्तनयनेव वेदितो! । इति 
व एकस्मि कोते भञपनरमभदेन भगेकमरियायेन असुगकयं 

1 


2 असुभाय वण्णं भासती ति उदधुमातकादिवतेन असुभमातिकं 
निविखेपित्वा पदभाजनीयेन" तं विभजन्तो वण्णन्तो संवष्णेन्तो अमुमाय 

६, °्नेन-रो० 1 २, ° 
० । ५. सेष्ययिद्‌-म० + ६ 
यरे-मः, क्तेव-सी० # 
१९. दुकुम-स्या०। १२ 





ये-षो०, स्या०, सो 1३ ग्नीयवं 
॥ ~ °नायक्यं-ते० 1 ४. षयेि- 
8 न च्वि । ७. ्याम०-स्या० । म. कठ 
॥ ° 1 १०. वेदरिये-सी° चेर 
„ वप्पुर्‌ स्या० ; धेद्रिये-स्या० । 
१४. भ्रमत -स्या०, रो० + क (५ ४ °चुण्णादीन~स्या०। 
स्या, च " >= "मस्सदक०-सो०, रो०+ जे जेय 
4९ १ क पवनोमादिनामार भमुियेव-म०; र श 
श ˆ द्‌ पिये! द्र, येव-स्या० \ १४. केखलोमादिनानप्प०-स्या० । 
~ भमाजनिविन-्ो*, रो० ॥ “ १दवा-स्या० \ एव्ुपि पि + 


वण्णना ] ततियपाराजिकं ३६३ 


वण्णं मासति । अमुभमावनाय वण्णं भासती (८४.१०) ति या अयं केसा- 
दीयु वा उदधुमातकादीसुं वा अज्छत्तबहिद्धावत्थूसु" असुभाकारं महैत्वा पव- 
ततस्स चित्तस्स भावना वद्ुना फातिकम्मं, तस्सा असुभमावनाय आनिसंसं 
दस्सेन्तो वण्णं भासति, गुणं परिकित्तेति ! सेथ्यथीदं ~ “असुभमावनाभिमुत्तो, 
भिव्खवे, भिक्खु केसादीयु वा वत्यूसु उदधुमातकादीसु वा वत्थूसु* 5 
पशचद्धविप्पटीनं पश्चद्ध समन्नागतं तिविघकल्याणं दसलक्लणसम्पन्न 
पठसज्छानं" पटिलमति । सो तं पठमञ्छानसद्धतं चिततमज्जूसं' निस्साय 
विपस्सनं वहत्वा उत्तमलत्थं अरहत्तं पपुणाती" ति । 


तत्रिमानि पठ्मस्स भानस्स दस लक्वणानि--पारिपन्थिकतोः 
चित्तविसुद्धि, मज्मिमस्स समाधिनिभित्तस्स पटिपत्ति, तत्य चित्तप्पकलन्दनं *, 10 
विसुद्धस्स चित्तस्स अज्छुपेक्वणं”, सर्मयप्परिपन्नस्स' अन्छुपेक्वणं, एकत्तुप- 
दानस्य“ अन्छरपेक्छणं, त्य जातान धम्मानं अनतिवत्तनदून सम्पहंसना, 
इन्द्रियानं एकरसद्रून सम्पहंसना, तदुपगविरियवाहनट्रुन  सम्पहंसना", 
असिवनट्रुन सम्पहंसना ति । 


तव्रायं पालि! - ^पठमस्स॒ाानस्स को आदि, कि मन्छ", कि 5 
परियोसानं ? पठमस्स॒भानस्स _पटिपदाविसुद्धि आदि, उपेक्वानुत्रूहना 
म्र, सम्पहंसना परियोसानं 1 पठमस्स फानस्स पटिपदाविसुद्धि आदि, 
आदिस्स कति लव्खणानि ? आदिस्स तीणि लक्खणानि - यौ तस्स परि 
पन्यो ततो चित्तं विसुज्फति, विसुद्धत्त चित्तं मञ्िमं समथनिमित्तं ^ पटि- 
पञ्जत्ति, परिपत्नत्ता तत्थ चित्तं पक्लन्दति 1 यं च परिपन्थतो चित्तं 2 
विसुज्मत्ति, यं च विचुद्धत्ता चित्तं मज्मिमं समथनिमित्तं पिप्रति, यं 
च पिपन्नत्ता तत्थ चित्तं पक्खन्दति । पठमस्स॒स्लानस्स पटिपदाविसुद्धि 


१. यद्थुभु-पौ०, सो । २. भम पोतके नत्यि । ३. <च~ध्या> } ४. पठमं पानं 
स्ा०, जत) एवघरुपररि पि1 ५, <मञ्युसं-स्यार, रो} ६, ण्वन्पमतो ति पाले 1 
७. वित्तपवसम्दन-घ०, रो, म । ८. न्येक्ठर्ग-म्‌० । एवप्रपरि पि । €. समयपटिपद्रस्स~ 
सोर, स्फार रोर | १०. एकयुपटनस्स-स्या० । एयधरुपरिपि ! १६. सोर, स्यार, मर 
परयैसु पिप ! ६२, सदुषक्विरसिपवायनद्रं न-रे० ! १३. स्या०, मर पत्येष न्थि। 
१४. पाद्व-पोर, सोतर्मरा १५. पर्स-रो-। १६. मपानिनिभित-सोर, स्मार, सर। 
एममूर्पार इ; 


३६४ समन्तपासादिक्रा [ पटमपञ्वत्तिनिदान~- 


आदि, आदिस्स इमानि तीणि लव्सणानि । तेन वुचति - व 
आदिकस्याणं चेव होति तिलक्छणसम्पनन' चा' [पटि०-१९५-९६] ति' 1 


“पठमस् भानस्स उपेवलानुव्रूरना मच्छ, मज्स्स कति लक्सणानि ? 
मज्मस्स तीणि लवलणानि ~ विसुदध चित्त अन्छरपेवखति, समथप्पटिपन्नंः 

5 गज्ुपेक्छति, एकत्तुपदरान' अन्धुपेवखति 1 यं च विसुद्धं चित्त अन्छुमेक्ति, 
यं च समयप्पटिपन्त अजघपेकवति, य च एकतुपदरानं अज्जुपेवपति । पट- 
मस्स भानस्स उपेक्लानुदरूहना म्ये, मज्फस्स द्मानि तीणि सक्वणानि 1 


तेन दुचति - "पठमज्फानं मब्धकट्याण चेव होति तिलक्वणसम्पन्नः चा" 
[पटि०-१९६] ति'1 


“पठमस्स भानस्स॒सम्परहसना परियोशान, परियोसानस्प कति 


लक्ठणानि ? परियोसानस्स चत्तारि लवखणानि - तत्य जातानं धम्मानं 
अनतिवत्तनट्रुन सम्पह्‌ 


दसन, इन्द्ियानं एकरसेन सम्पहसना, तदूपगचिरिय्‌- 
= ५ आतिवनदधेन 

वाहनहुन सम्पह्ना, मतिवनद्रेन सम्पहूसना । पठमस्स क्षानस्स सम्प- 

सना परियोसान्‌, परियोसानस्स इमानि चत्तारि लवणानि । तेन बुचति- 

"पठमज्फान 


परियोसानकल्याणं चेव होति चतुलक्ल, मः चाः 
[पिटि०-१९६] ति 1 ॥ ॥+ 


“एव ॒तिविधत्ततः चित्त 
वितकसम्पन चेव होति विचारसम्पन्नः च पीतिसम्यन्न च सुखसम्पन्त' 
च चित्तस्स अविदानसम्पन्न च मद्धासम्पन्नं च विरियसम्पन्न" च सति- 
° सम्पन्नं च समाधिसम्पन च पञ्जासम्पनं चा" [पिटि०-१ 


10 


तिविघकट्याणक दसलक्सणसम्पन्नं 


आदिर आदिस्स ९६] ति" 1 
पसप आादिस्स असुभसमापत्तिया वण्णं 
पि दुत्थं पी" ति पुनप्युन" ववत्यानः र वण्ण भासती (तथ १ ०) ति “एवं 


"~ 


१.१. सक्छण०-रो०; सम्पन्ने 
एवपरुररिपि। ३. एकत्त्‌०-स्या० 1 


क्त्वा जादिन्तो"° असुभसमापत्तिया 


च-म०। २, समयादिपृननं-सो ०, 


ि स्या०, रो०। 

४" ण्वोरिय०-म कग १ । ४. क्वणे ; -च-म०। 
"९9 तदनुष् ^, 

स चस्तगदम्पाद्ति-दे०, ज्व म । वसया । ६.६. हण ० 

८. ्पत्याणं -सो० । विवतत 


गतं-गटिसम्मिदामसने ना० सं°)। 
६.६ विचार (ना० सं 
१००१५. विसिय-मति-खमापि पञ्जाः तुरम 


सी, स्या, रो०। एवमपरुपरि पि । 
४२. पवान-स्यार । १३, यर स्या 


२, रो>॥ न 
स्वाः ६१ पुनष्युन-सो०, से०। 


वण्णतरा ] ततियपाराजिकं ३६१ 


वण्णं भासति, आनिसंसं कथेति, गुणं परिकित्तेति । सेग्यथीदं ~ “असुभ- 
सञ्मापरिचितेन, भिक्खवे, भिक्सुनो चेतसा बहुलं विहरतो मेशुनधम्मः- 
समापत्तिया चित्तं पत्तिलीयति' पतिकुटति पतिवत्तति!, न ॒सम्पसारीयति, 
उपेक्ला वा पादिकुत्यताः वा ॒सण्ठाति । सेय्यथापि, भिव्खवे, करक्छुटपत्तं 
वा नंहारदद्‌ दुलं* वा भग्गिम्हि पक्खित्तं पतिलीयति पत्तिकुटति पतिवत्तति, 
न सम्पसारीयति; एवभेव खो, भिक्छवे, असुभसञ्जापरिचितेन भिक्खुनो 
चेतसा बहुलं विहरतो मेथुनधम्मसमापत्तिया चित्तं पतिलीयति पतिकुटति 
पेतिवत्तति, न सम्पसारीयती" [अ०नि०३-१८६] ति 1 


इच्छाम, भिक्खवे, अद्धमासं' पतिसष्टीयितुः (८४.१२) ति अहं 
भिक्खवे एकं अद्धमासं पतिसल्लीयितुं निलीयितुं* एकोव हृत्वा विहरितुं इच्छासी 
ति अत्थो 1 नम्हि केनचि उपसङ्मितव्वो अञ्जत्रे एकेन पिण्डपातनीहार- 
केना ति यो अत्तना पयृत्तवाचं अक्त्वा ममत्थाय सद्धेसु कुलेसु पियततं 
पिण्डपातं नीहरित्वा मंथ्टं उपनामेति, तं पिण्डपातनीहारकं एकं भिक्खुं ठपेत्वा 
नम्हि अञ्जेन केनचि भिक्खुना वा गहद्रुन वा उपसङ्कुमितव्वो ति । 


कस्मा पन एवमाहा ति ? अतीति किर पश्चसता मिगलुदर्काः महतीहि 
दण्डवागुराहि अरज्जं परिव्खिपित्वा हदुतुदरा एकतोयेव यावजीवं मिगपविरख- 
घातकंम्मेन जीविक" कप्पेत्वा निरये उप्पन्ना; ते तत्थ पचित्वा"* पुव्यै 
कतेन केनचिदेव कुंसलकंम्मेन मनुस्सेसु उप्पन्ना कल्याणूपनिस्सयवसेन सब्पे 
पि मर्गवतो सन्तिके पव्वलं च उपसम्पदं च लभिसु; तेसं तततो मूलाकुसल- 
कम्मेतो अविपिक्रविपाका अपरापेरचेतना तस्म अद्धमासब्भन्तरे अततूपक्षमेन 
चे परूपक्कमेन च जीवतुपच्छेदाय ओकासमकासि, तं भगवा अदस । 
कंम्मविपाको नाम न सेक्षा केनचि पटिवाहितुं । तेसु च भिक्खृसु पुशुलना पि 
अत्थि सोतापन्ना'* सकदागामी अनागामीं खीणासवा'* पि । तत्य खीणा- 


१-१. पटिल्लियति परिकुटति पटिवदट्त्ति-त्या०; ऽपतिवद्रुति-सो०, रो० । एवरुपरि षि । 
२. साधियत्ति-म> । ३. पर्टिकुल्यता~स्या०ः परिक म्यता-रो> । ५, न्ह्‌ास्दद्दुसं-म०, 
महाष्दददलं-स्या० । ५. श्रदुमासे-स्या= 1 ६. पटिसलियितु-स्या० । ७. निल्ियितु- 
स्या० ! ८. °ुदका-स्यार 1 ६. दण्डवाकरादि-रो- 1 १९८. जीवितं -स्या० । ११. उपपत्ता- 
मर 1 एवघ्ुदरि पि । १२. पचित्वा-स्या० 1 १३. नं-रो० । १४-१४. सोतापन्तप्कदागाभि- 


यव्यानि 


३६६ समन्तपाषादिका [ पठमपम्जत्तिनिदान- 


सवा अष्पटिसन्विका, इतरे अरियसावका नियतगतिका सुगतिपरायणा, 
पुनान पनः गति अनियता 1 अय भगवा चितेसि - “इमे जत्तभावे 
छन्दरफेन मरणभयभीता न सक्सिस्सन्ति गति विसोधेतु, हन्द नैस छन्दराम- 
प्पहानाय" असुभकथ क्येमि ! त सुत्वा अत्तभावे विगतच्छन्दरागताय ' गति- 


5 विसोधन कत्वा समो पटिसन्ि गण्दिस्सन्ति । एव नेस' मम सन्तिके 
पव्वज्जा सास्थिका भविस्सती" ति 1 


ततो तेस अनुग्गहाय असुभकय कथेसि कम्मद्रानसीसेन, नो मरण- 
वण्णपतवेण्णनाधिप्पायेन । कथेत्वा च पनस्स॒एतदहोसि - “सचे म॒दम 
भद्धमास भब पस्मिस्सन्ति, अज्ज एको भिक्छु मतो, मज्ज दवे, ..पे०... 

० अज्ज दसा' ति आगत्वा आसेचेस्सन्ति ! अय च कम्मविपाको न सक्षा 
मया वा अज्ञेन वा पटिवाहितु ! स्वाह तं सुत्वा पि कि करिस्सामि? 
कि भे अनत्यकेन अनयव्यसनेन सुतेन ? हन्दाह्‌ भिवसून अदस्सनं उप- 
गच्छाम" ति 1 तस्मा एवमाह्‌ - “इच्यामह्‌, भिक्सवे, अद्धमास पतिस्ती- 


यितु, नम्हि केनचि उपसद्धुमितव्वो अस्म 
४ केना" ति दमितव्वो अन्म एकेन पिण्डपातनीहार- 


= अपरे पनाहु - “पर्पवादविवज्जनय एव वत्वा पतिसल्लीनो" ति । 

£ र भगवन्त उपवदिस्मन्ति - “अय्‌ सव्वञ्ञ्‌ , अह्‌ सद्धम्मवरचक्ष- 

न १ प अत्तन पि सावके अन्नमञ्ज घातिने निवारेतुं 
सकत । विमज्ज स॒विषस्सती" ति ? तत्य 

। प पण्डिता ववखन्ति ~ “भगवा 

1 5 निम पवत्ति" जानाति, कोचिस्स आरोचयिता पि 

अ ध निवार्या" ति । इद पन इच्छामत्त, पठमभेवेल्य 

सुवा (८४.१४) ति एत्य ५ ॥ ते 

भगवारत्ये वा निपातो, नेव कोचि भगवन्त श ह र 

अत्थो" 1 


१ अहि<-स्या> 
२, ०परापना स्या, 
४ <प्यहापाय सोऽ, रो ० ३. स्या, रो पोर्येसु नत्यि 
चागन्वा-म०! = मन, गवय, ४, ४ 
न १६९ 
११. स्या= पोत्यके नस्य 1 । £. से" १०. न्नर, पवुत्ति-स्या० 1 


वण्णना ] ततियपाराजिकं ३६७ 


उनिकेहि वण्णसण्ठानादीहि कारणेहि बोकारो अस्सा ति अनेफाकार- 
यकारो; अनेकाकारवोकिण्णो अनेककारणसम्मिस्सो ति वुत्तं होति । कौ 
सो ?अमुभमावनानुयोगो, तं अनेकाकारयोकारं असुभमावनाद्धयोमं(८४.१७) 
अनुयुत्ता विहरती ति युत्ता पयुत्ताः विहरन्ति 1 अद्धीयन्तीः ति सकेन 
कायेन अहा दुविखता होन्ति 1 हरायन्ती ति लज्जन्ति । निगुच्छन्ती ति 5 
सञ्नातजिगु च्छा होन्ति । दहरो ति तरुणो । युवा ति योन्वनेन समन्नागतो । 
सण्डनकजातिको" ति मण्डनकपकतिको 1 सीसं* नातो ति सीसेन सदि 
नहातो 1 दहरो युवा ति च यत्य दहरवचनेन पठमयोव्वनभावं दस्सेति 1 
पठमयोन्बने हि सत्ता चिसेसेन मण्डनकजातिका होन्ति । सीसं महातो ति 
इमिना मण्डनानुयोगकालं 1 युवा पि हि किञ्चि कम्मं कत्वा सङद्धलिद्रु- "0 
सरीरो न मण्डनानुयुत्तो होति; सीसं नहातो पन सो मण्डनभेवानुयुञ्ञति 1 
अहिकुणपादीनि दद्र पि न इच्छति । सो तस्मि खणे भहिकुणपेन वा 
कुक्ुरकुणपेन वा मनुस्सकुणपेन वा कण्ठे आस्तेनः केनचिदेव पच्चत्थिकेन 
आनेत्वा कण्ठे बद्धेन पटिमुक्केन यथा भद्रीयेथ्य॒हरायेय्य जिगुच्छेथ्य; एव~ 
मेव" ते भिक्डु सकरन कायेन अद्रीयन्ता हरायन्ता जिगुच्छन्ता सो विय 1४ 
पुरिसो तं कुणपं विगतच्छन्दरागताय अत्तनो कायं परिच्चजितुकामा हूत्वा 
सत्यं आदाय अत्तना पि अत्तानं जीविता वोरोपेन्ति। “त्वं मं जीविता 
वोरोपेहि; भहु तं ˆ” ति" एवं अञ्जमञ्ञं पि जीविता वोरोपेन्ति । 


मिगच्ण्डिक" पि समणङ्कत्तकं ति मिगलण्डिको ति तस्स नामे 
समणकुत्तको ति समणवेसधारको ! सो किर सिखामत्तं ठ्पेत्वा सीसं 2 
मुण्डेत्वा एकं कासावं निवासेत्वा एकं अंसे कत्वा विहारयेव उपनिस्साय 
विघासादमावेन जीवति 1 तं पि भिगलण्डिकं समणक्रुत्तकं उपसद्धुमित्वा 
एवं बदन्ति । साधू ति आयाचनत्ये निपातो 1 नो ति उपयोगवहुवचनं, 


१. भरनेकाफारसम्मिरसो-सो०, रो । २.२, युत्तपुपत्ता-म> 1! ३, भ्रटियन्ती- 
स्यार, रोर । दएवम्रुपरियि। ४. तेन-सीर, स्या, रो०। ५, <जात्तियो-सी०, स्या०, 
रो०1 एवपरपरि पि। ६-६. सीघंन्हातो-प> । एवमुपरि पि) ७, स्या० पोत्यक्रे नत्थि } 
८, आलगोेन-त्या० ! €. एवमेवे-रो° 1 १०. ध्वे-सी०, रो०! ११. ते-रो०। 
१०. मिगलद्धिकः-रै० । एवगरुपरि पि । 


चव चा * रे 


३६८ समन्तपासादिका [ पठमपन्नत्तिनिदान- 


सषु भावुस्ो अम्हे जीविता वोरोपेही ति वुत्त हेति । एत्थ! च 1 
नैव पाणातिपात करिसु न समादपेसु न समनुज्ञा अहेसु । 1 
सव्वमकंसु । लोहितक (८५.५) ति लोहितमक्वित ! येन बमा नदी ५५ 

वगुमता लोकस्स पुञ्जसम्मता नदी! सोपिकरिर प्त पराप तः 


5 पवरहिस्सामी"” ति सन्ञाय गतो, नदिया आनुमावेन अप्पमत्तक पि पाप 
पीनं नाम नत्यिः । 


१४०. अहुदेव इकडुच्यं ति तेसु किर भिक्लुसु केनचि पि काय- 
विकारो वा वचीविकारो वा न कतो, सव्ये सता" सम्पजाना दक्िखिणेन 
पत्सेन िरपज्जसु । त अनुस्सरतो तस्स कुवकुच्च अटोसियेव ` । अहु पिप्परि- 

सारो ति तस्सेव कुवकुच्चस्स सभावनियमत्यमेत उत्त 1 विप्पटिसार- 
दककुच्च भोति, न विनय्ुककरुच्च ति। अलागा यत मेति आदि 
पृबडुच्नस्स पवत्तिभाकारदस्सनतयं वत्त ! तत्य अलाभ चरत मे ति आयति 
दानि मम हितसुपलाभा नाम नत्थी ति अनुलयुनाति । “न पत मे लामा" 
ति इमिना पन तमेवत्यं दन्द करोति । अय हित्य अपिप्पायो - सचे पि 

५ कोचि “लामा ते” ति वदवय, त मिच्या, नः वत्तः मे लाभा ति। 
रलं वमे ति कुसलानुभावेन लद पि इदे मनुस्सत्त दुल्लद्ध' वतत मे 1 

नव्तमे सुरद ति इमिना 


ना पन तमेवत्य " दह्‌ करोति । अय हेत्य 
अधिप्यायो - सचे पि गोच मुद्ध ते" 
मुलद्धः ति 


ति बदेष्य, तत मिच्छ, न वतम 

= -१। अजं पुतं ति अपन्न उपचित जनित वा। कस्मा" 

५५६ ~ त । 

% ति" चे? पोह भक्‌ -.प०..-योरोपेषि तति। सस्तत _ यो भह 
सौलवन्ते ताय एव सी 


॥ कत्याणयम्मे उत्तमघम्मे सेदरुधम्भे 
मपू जीविता वोरोपेसि ति 1 
अञ्नतरा भार्सयिद्धाति 


नामकेन अपाकटा एका भुम्मदेवता 
मिच्छादिद्धिका माखविसिका मारस्य ञनुवत्तिका ५५ मारषेः ~ 
न्यिद्िका मासविर स्स्न अनुवत्तिका “एवमय य्य मारः 
१, पप-सो०। २. शोर, स्या, 


से" प्योनुनत्यि। ३ ३ सोऽस्या, रोर 
पोग्मु नत्वि\ ४ ६ पवा 1 ५ रय सो, स्मा, रो० पोत्पकेनु "नदिपा यनुगानेन 
भणपतकति क्यु पषोनै नाम मन्धो ति अपिङ्गो पाडा दि 
प्पपर्णर ति। ४ कामो 


दम्सति 
ष्टम १११ ५ 


१२ स्वद्‌ 


“म्या दद 


ति\॥ ६. बिपटिस्ारो-श्या२ । 
ष्मा विम 


-६ नन्पेव~स्या० । १०, तमव 
सीर, स्या" रो! 


वण्णता ] ततियपाराजिकं ३६९ 


विसयं नातिक्कमिस्सती” ति चिन्तेत्वा सन्वाभरणविभूसिता हृत्वा अत्तनो 
आनुभावं दस्सयमाना अभिज्जमाने उदके पर्वीतले' चद्भुममाना विय 
आगन्त्वा मिगलण्डिकं समण्करत्तकं एतदवोच । साधु साधू ति सम्पसहंस- 
नत्ये निपातो; तस्मा एवः द्विवचनं कतं । अपतिण्णे तरेसी (८५.१२) ति 
संसारतो अतिण्णे इमिना जीवितावोरोपनेन' तारेसि परिमोचेसी ति 1 अयं 5 
किर एतिस्सा देवताय वालाय दुम्मेषाय लद्धि “ये न मता, ते मुत्ता" ति । 
तस्मा संसारमोचकमिलक्ला" विय एवंलद्धिका हृत्वा तं पि तत्य नियोजेन्ती ` 
एवमाह । अथ खो भिगलण्डिको समणकुत्तको तावभुसं उप्पन्नविप्पटि- 
सारो पि तं देवताय आनुभाव दिस्वा “अयं देवता एवमाह ~ अद्धा इमिना 
अत्येन एवमेव भवित्व" ति निट गन्त्वा “लाभा क्रिर मे” तिं आदीनि 
परिकि्तयन्तो 1 विहरेन विहारं परिषेणेन परिषेणं उपसङ्कमित्वा एवं 
यदेतीः ति" तं तं विहारं च परिवेणं च उपसद्धुमित्वा द्वारं चिवरित्वा 
अन्तो पविसित्वा भिक्खु एवं वदेति - “को अत्तिण्णो, कं तारेमी" ति ? 


होतियेव भयं ति मरणं पटि् चित्तत्रासो होति। रोति 
छम्मितत्तं ति हदयमंसं आदि कत्वा सरोरचलनं होति; अतिभयेन "5 
यद्धसरीरत्तं ति पि एके, थम्मितत्तं हि छम्मितत्तं ति चती” ति“ 
खोमहंसो ति उद्धंटिततलोमता, सीणासवा पन सत्त सुञ्जताय सुदिदुत्ता 
मरणकेसत्तमेव न पस्सन्ति, तस्मा तेसं ॒सव्वं पेतं नाहोसी ति वेदितन्बं 1 
एकंपि भिक्ुं ढे पि...प०...सदटि पि भिक्खु एकाहेमेव जीविता 


बोरोपे्ी ति एवं गणनवसेन सब्वानि पि तानि पञ्चभिक्सुसतानिं 
जीविता वोरोपेसि 1 


१४१. पटिसष्टाना इद्धो ति तेसं पञ्चन्नं भिक्लुसतानं जीवित- 
क्खयपत्तभावं* नत्वा ततो एकोभावत्तो वृद्ितो जानन्तो पि अजानन्तो 


१. पथवितले-म० 1 २.२. एवच्चेत्य द्विवचनं-स्या०; एवं द्विव चनं-से०; ० वचनं 
च~सौ° । ३. जीविता वोरोपणरेन-सी०, रो । ४. °मिलक्छु-स्या० । ५. नियोजेन्ति- 
रो०1 ६. ताव ्ुषं-सीर, म० 1 ७-७. वदेत्ति-स्या० । प. सीर, स्या० पोत्यकेसु नत्थि 1 


&. एको-रो० 1 १०-१०. युलनत्ति-स्या०, म< । ११. स्यान्पोरयके नलिथ । १२. <प्यत्तिमायं- 
स्या०, रोऽ । 


समन्तपासादिका { पष्मपच्नत्तिनिदान~ 
०४ 


पिय कथासभूद्रापन्यं आयस्मन्त॒ आनन्द आमन्तेसि। कित्र सो ननु 
वुमूतो पिय भिक्सुसहो (८ १) ति आनन्द इतो पुव्वे बहू भवस्‌ एकतो 
उषट्रान आगच्छन्ति, उदेस परिपृच्छ गण्न्ति सञ्फायन्ति, एकपज्जोतो 


विय आरामो दिस्सत्ति, इदानि पने अद्धमासमत्तस्सं अचयेन तनुभूते 


5 विय तनुको मन्दो भप्पको विरलविरलो" बिय जातो भिक्वुसद्धौ 1 किन्तु 
खो कारणं, कि दिसामु पक्कन्ता भिक्पु ति? 


अथायस्मा आनन्दो कम्भविपाकेन तेस जीवितवलयर्प्पाति 
जसहवचेन्तो असुभकम्महानानूयोपप्पचया पन॒सचचवलेन्तो ^तथादि 
प्न भन्ते मगवा" ति आदि वत्वा भिक्वून भरह्तपत्तिपा भन्ञ 
0 कम्मदान यचेन्तो* “साधर भन्ते भगवा” ति आदिमाह्‌ । तस्सत्यो ~ साधु 
भन्ते भगवा अज्ञ कारण आचिक्तु, येन भिक्सुस द्धो रहते पतिद्दैष्य, 
महामद" भरोहणतिरयानि" विय हि भन्जानि पि दसानुस्सति-दस- 
कसिण--चतुधातुबवरयान-तरहविदारानापानसतिप्पमेदानिः वहूनि निव्वानो- 
रोहणकम्महरानानि" सन्ति ) तेसु भगवा भिक्स समस्सासित्वा मचञ्जतर 

15 कम्मटून आचिक्छतू ति मधिप्पायो 1 
अय्‌ सगवः तयाकातुकरमो थेर उव्योजेन्तो "तेनहानन्दा" ति 
भादिमाह \ तत्य वेषि उपनिस्ताया ति वेसालि उपनिस्साय समन्ता 
मावुते पि भद्धयोजने' पि यावत्तिका भिक्खू" विहरन्ति, ते सव्व सन्निपातेही 
ति भ्यो । ते ' स्वे उपद्ानसारायं सन्िपतिलया ति अत्तना गन्तु युत्त- 
दान सय गन्त्वा सञ्नत्य दहरभिक्पूः" पिणित्ला म॒हुततेनेव अनवतिमै 
भिक्षू उपद्रानसालाय समूह्‌ कतया ! यस्पुदानि भन्ते भगा कारं 
मन्ञसी ति एत्य भयमविप्पायो ~ भगवा भिवखुसद्धौ सन्निपतितो» 


एवानो भिवलून धम्मक्य कातु, अनुमान दातु, इदानि मस्त तुमे 
काल जानाय, त कत्तव्व ति \ 





१ क पोप मप्यि1 २ विरसो-्या० । ६. गयोगपच्यया-स्या०, भ० | 

ध व । ५५ महाश्पुमोरोदणतिानि-स्या०, गदिद्नि~दो= ! 

1 ५ °ववह्मन०-स्या ! ७ लिष्वाणरोहन०-रो०, निव्वाणो०~ 

0 (2 स्यार मर 1 १०. स्यान पोते नल्ि1 
^स्था०। १३. ०पाचिहो-सो० 1 


वष्णनी ] ततियपाराजकं ४२१ 


आनापानसतिषमाधिकथा 


१४२. अथ खो भगवा...पे०...भिक्लू आमन्तेसि -अयं पिखो 
भिक्खवे (८६.२७) ति आमन्तेत्वा च पन ॒भिक्छूनं अरहत्तपत्तिया पुव्बे 
आचिव्खितअसुभकम्मदानतो अज्ञं परियायं आचिक्छन्तो “आनापानसति 
समाधी" ति आह्‌ 1 


इदानि यस्मा भगवत्ता भिक्लूनं सन्तपणीतकम्मटूानदस्सनत्यमेव* 5 
अयं पालिः पुत्ता, तस्मा अपरिहापेत्वा अत्थयोजनाक्षमं एत्थ वण्णनं 
करिस्सामि । तत्र “अयं पि खो भिक्खवे"” ति इमस्स ताव पदस्स अयं 
योजना - भिक्खवे न केवलं असुभभावनायेव किलेसप्पहानाय संवत्तति, 
अपि च अयं पि खो आनापानसतिसमाधि...पे०...वूसमेत्ती ति 1 


अयं परेत्य अत्थवण्णना - आनापानसती ति अस्सासपस्सासपरिग्गा- 19 
हेका" सति । वुत्तं * हैतं ' पटिसम्मिदायं - “आनं त्ति अस्सासो, नो पस्सासो। 
अपानं ति पस्सासो, नो अस्सासो । अस्सासवसेन उपद्रानं * सति”, पस्सास- 
वेसेन उपदानं" सति” । यो अस्ससति तस्सुपटाति^ यो परस्ससति तस्सु- 
पद्राती” [पटि०-२००] ति । समाधी ति ताय आनापानपरिग्गाहिकायः 
सतिया सद्वि उप्पन्ना चित्तेकेमगता; समाधिसीसेन चायं देसना, न सति- 15 
सीसेन । तस्मा भनापानसतिया यृत्तो समाधि आनापानसत्तिसमाधि", 
आनापानसतियं वा समाधि आनापानसतिसमाधी ति एवमेत्थ अत्थो वेदि- 
तव्यो । भावितो ति उप्पादितो वड्ितो च" 1 बहुरीकतो ति पुनप्पुनं 
कतो । सन्तो चेव पीतो चा ति सन्तो चेव पणीतो चेव, उभयत्य एवसदेन 
नियमो वेदितन्बो ! कि वुत्तं होति ? अयं हि यथा भसुमकम्मद्रानं केवलं 2 
पटिवेधवसेन सन्तं च पणीतं च ओव्मरिकारम्मणत्ता पन पदिक्कूलारम्मणत्ता 
आरस्मणवसेन नेव सन्तं न पणीत, न एवं केनचि परियायेन असन्तो वा 
अप्पणीतो वा, अपि च खो आरम्मणसन्तताय पि सन्तो वूपसन्तो निन्बुतो 


१, भ्रानापानस्सति-रया०, मम ! २. सन्तप्पणोत<-स्याऽ ! ३, पाटि-सो०, रो, 
मर । एवमुपरि पि! ५, अस्वाक्तणस्सास०~स्या० । ५.५. युत्तरदेतं-म० ए ६. पा्णं-रोेगः 
पानं-्या० । ७७. उपद्रानास्ति-रो० 1 ८. तस्स उपदाति-स्या०! दएवपूपरि पि। 
६, '्पाण०-रोर । एवमुपरि पि । १०, स्पा" पोत्यङे न्व 1 ११. वा-स्या० । १२-१२. पुन 
प्युनरतो-सोा०+ तेर । 


॥: 


५०२ समन्दपासएिका [ जानापानदतिमाभि~ 


पथ्विवसह्वातभद्धसन्तताय पि आरम्मणपणीतवाय पि परणीतौ अतित्तिकसे 
अद्धपणीतताय पी ति । तेन वुत्त ~ धसुन्तो चेव पणीतो वा" ति 1 


असेचनफो च सुपो च विक्षरो (८६.२८) ति एत्य पन नास्ति 
सेचनन्ति अक्ेचनको अनासित्तफो अव्योकिण्णो पाटो भवेणिको, नत्थेत्यः 
५ परिकम्मेन वा उपचारेन वा सन्तता आदिमनसिकारतोप्पमृति' अत्तनौ 
सभायिनेव यन्तो च पणीतो चा ति अत्यो । केचि पन अेचनको ति 
अनासित्तको ओजवन्तो समेनैव मधुरो त्ति वदन्ति एवमयं असेचनको च 


अप्यितप्पितकणे कायिकचेतसिकसुखप्पटिलाभाय' सवत्तनतो सुखौ च 
विहा ति वेदितव्बो । 


उष्पनतुप्यन्ने ति अविवखम्भिते अविकम्मिते) पापक ति लामके \ 

अङकुसले धम्मे ति गफोल्वसम्भूते घम्भे । ठासो अन्वरथापेती ति खणेनेव 

न्तरथापिति विग्छम्भेति 1 वृषसमेती ति पूदं उपसभेति, निव्वैवमामियत्ता 

५) अस्ियिमगवृदिष्पत्तोः समृच्छिनदत्ति परिम्यस्सम्मेती ति पिः 
॥ 


सेग्यथापी ति ओपम्पनिदस्सनमेतं ! भिष्मं पच्छिम मातिति 


आसान्दमासि उतत रजोजर्टै" ति मद्गते वातातपसुवखाय गोमरिसादि- 
पादप्यहारसम्मित्ताय परविया' उद्र दतं उटत आकाते समृद्धितरज'' च 
रेणु च ) महा थफारमेयो ति सव्व नभ भज्मोत्यस्त्वा उदितो आसान्द- 
जुष्दपक्मे सकल दमा" वस्सनक्भेयो" 1 सो हि अमस्पत्ते वस्सकालि 
‰ उष्प्तता अकरालमेयो त्ति इष अविष्पेतो" 1 टानसो अन्तरधापेति 


पृपसमेती ति खणेेव अदस्सन नेति, पठविय सुन्निसीदापे 
॥ दपित्ति 
ति भपम्ममम्पदिपादनमेत । ततो पर्‌ वुद्तनयभेव्‌ ! पेतति \ एवमेव खो 


घवानि दथ भावितो 
दानि कथं भाविते च भिक्पये यानापानसतिसभाधौ ति एत्य 
नानप्कारतो वित्यरेतुकम्यततापुच्छा । 

१.चेदाे स्व, पाथििभो-भ०) २ नि 

. सरत्यिचेव्व. < एि 

४ (0 प्यार, पवारवो च्यमूति-री" \ रकारतो पशरुति- 
द "गम! ६. स्फ पोरे ने स 

८. गोय्मादिर्म०1 ६, पयपिदा-म० ८ 


७-७, उन्ट्तरजोबष्ट-स्पा० । 
1 १०. 
सक-यार 1 १२.१२. एयाधिनयेरो मृष्टिव र~म> \ ११-६१. न्मासवस्स- 
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॥ 


= १२ 


केथंति 





-प० ६ 


क्था } ततियपाराजिकं ४०६ 


भावितो च भिक्खवे आनापानसतिसमाधी (८७.४५) ति नानप्पकारतो 
वित्थारेतुकम्यतायः पुदरधम्मनिदस्सनं 1 एसेव नयो दुत्ियपदे पि 1 अयं 
पत्य सहुपत्थो - भिक्खवे केनप्पकारेनः केनाकारेन केन" विधिना भावितो 
भआनापानसत्तिसमाधि" केनप्पकारेन वहुलीकतो सन्तो चेव ... पे० ..* 
वृपसमेती ति । 5 


इदानि तमत्थं वित्थारेन्तो “इध भिक्खवे" ति आदिमाह्‌ 1 तत्थ 
हथ भिङ्खवे भिक्खू ति भिक्खवे इमस्म सासने भिक्खू । अयं हैत्थ इध- 
सदो सब्वप्पकारभनापानसतिसमाधिनिव्बत्तकस्स पुग्गलस्स सन्निस्सय- 
भूतसासनपरिदीपनोः अञ्जसासनेस्स तथाभावपरिसेधनो च । वुत्तं हितं - 

` ५इधेव भिक्छवे समणो, . .पे०....सुञ्मापरप्पवादा समणेहि* अज्नेही?” 10 

० नि०१-९०] ति । तेन वृत्तं - “इमस्म सासने भिक्खू" ति 1 

अरज्जगणो वा ... पे° ... सुन्जागारगतो वा ति इदमस्स आना- 
पानसतिसमाधिभावनानुरूपसेनासनपरिग्गहपरिदोपनं ! इमस्स हि भिक्छुनो 
दीघरत्तं रूपादीसु आरम्मणेसु अनुविसटं चित्तं आनापानसतिसमाधिआरम्मणं 
अभिरहितुं न इच्छति ! कूटगोणयुक्तरथो विय उप्पथमेव धावति 1 तस्मा ए 
सेव्थथापि नाम गौपौ कूटथेनुया सन्बं खीर पिवित्वा वड्ितकूटवच्छं“ दमेतुकामो 
धेनुतो अपनेत्वा एकमन्ते महन्तं थम्भं निखणित्वा तत्य योत्तेन वन्धेय्य । 
अस्स सो वच्छ इतो चितो च विप्फन्दित्वा पलायितुं असक्षन्तो 'तमेव थम्भं 
उपनिसीदेव्य वा उपनिषज्जेय्य वा; एवमेव ^ इमिना पि भिक्खुना दीघरततं 
रूपारम्मणादिरसपानवड्तं दुटुचित्तं दमेतुकामेन रूपादिआरम्मणतो अपनेत्वा 20 
अरञ्ञ वा...पे०. ..सुञ्जामारं वा पवेेत्वा तत्थ अस्सासपस्सासत्थम्भे 
सतियोत्तेन बन्धितव्वं ! एवमस्स तं चित्तं इतो चितो च विप्फन्दित्वा पि 
पत्रे आचिण्णारम्मणं अलभमानं सतियोत्तं छिन्दित्वा पलायितुं असकषोन्तं 


तमेवारम्मणं उपचारप्पनावसेन उपनिसीदति चेव उपनिपनति च । तेनाह 
पोरणा- 





१. ^काम्यताय~स्या० । २. एस-स्या<; मु । >. केनपकारेन-स्या०, म०। 
४. पेनवि-रो० 1 ५. ०समावो ति-सी० 1 ६. निस्छयन-स्या०, ये । ७. समणेमि- 
स्पा०ञम० । ८. अन्ने-सी>, रो* 1 २, °रूहिु-रो° 1 १०. विटं कूट०-त्या०, म० 1 
११. एवमेव-सो०, रो० ! एवनरुपरि पि 1 १२. ९यम्मे-स्या० ! 


40) 


समन्तपाषादिका [ भानापानसतिसमापि- 
०६ 


से वेदना उष्मज्जेययु, ता न उप्पजन्ति 1 तासु अनुप्यनमानासु चित्तं एकं 
होति 1 कम्पह्ाने न परिपतति 1 वुद्धि फाति उपगच्छति 1 


पं सतिं उषटपेत्वा (८७.६) ति कम्मद्ानाभिमुख | पि 
0 वा “परी ति परिग्हु्रो, “मुखं” ति लिया “सती | 

5 ति उपदरानद्ो, तेन वुश्ति ~ “परिमुख सति उपदुपेत्वा ति 1 एवं 
पटिसम्मिदायः [२०४] वत्तनयेन" पेत्य' अत्थो ददुन्बो 1 तत्रायं सह्वेपो - 
“प्र्गिहितनिय्याण ` सति कत्वा"ति। सो सतो व अस्सी ति सो भिक्खु 
एव निसीदितवा एव च सति उपद्रपत्वा त सति अविजहन्तो सतोयेव 

अस्ससति, सतो पस्ससति, सतोकारी होती ति सुत्त होति । 

इदानि येहाकारेहि सतोकारी होति, ते दस्तेन्तो "दीघ वा अस्स- 


सन्तो" ति आदिमाह्‌ 1 वृत्त हेत पटिसम्मिदाय ~ "तो सतो व अस्ससति, 
सतो पस्ससती" ति एतस्मेव विभद्ध- 


"दत्तसाय* आकारेहि सतोकारी होति । दीघ अस्तासवसेन चित्तस्स 
एकमत अबिक्ठेष पजानतो सति उपद्विता 


पटविता होति 1 ताय सतिया तेन भणे 

५ सतोकारी दोति ! दीव पस्सासवसेन,. पे०.. -पटिनिस्समानुपस्सी भस्सास- 

वसेन पस्सो पस्सासवसेन चित्तस्स एकगगत भविक्तेपं पजा- 

नतो सति उप्ता होति । ताय सतिया तेन जणेन सतोकारी होती" 
[िदि०-र०्४] ति । 
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तत्व दीं वा असमस्तो ति दीष वा अत्तास पवत्ेन्तो । “अस्सासो" 
ॐ ति वहि निक्यमनवातो 1 "पस्सासो" 


ति अन्तो पविसनवातो" । स॒त्तन्तद्ु- 
भयामु पन उप्पटिपाटिया आगत । 


र र पव्रिसन्तो ष तालु माट्च निव्वायति ! एव ताव अस्सासपस्तासा 
। यापनतेस सषरस्सता, सा अदधानवतेन वेदित्तव्या 1 यथा दहि 
~ 
१" षृ भ=, स्या 


ष 1 २ सोगस्वार 
ध चेन्-स्या०। १ गगीत ^ -रो०, ५ ५४ 1 ३ न्दाय-से०। 
५ न भर, वत्तषाय-श्या० १.८ ॥ स्यान: 1 ६, य॒तो एव- 


श्वि विनः 


म०। 
यट्कपायं वत्त -स्या० १ 


कधौ 1 तत्तियपाराजिकं ४०७ 


ओकासद्धानं फरित्वा छितं उदकं वा वालिका वा “दोघमुदकं दीधवालिका, 
रस्समुदकं रस्सवालिका” ति वुत्ति । एवं चुण्णविनुण्णा पि अस्सासपस्सासा 
हत्यिसरीरे अहिसरीरे च तेसं अत्तभावसद्खातं दीघं अद्धानं सणिक्र* पुरेत्वा 
सणिकमेव निकखमन्ति, तस्मा “दीघा” ति बुचन्ति । सुनल-ससादीनं भत्त- 
भावसद्भातं रस्सं अद्धानं सीघं पूरेत्वा सीघमेव निक्छमन्ति, तस्मा “रस्सा” 5 
ति दुचन्ति ! मनुस्सेसु पन केचि हत्थि-अहिआदयो विय कालद्धानवसेन दीघं 
अस्ससन्ति च पस्ससन्ति च ! केचि सुनख-ससादयो विय रस्सं । तस्मा तेसं 
कालवसेन दीघमद्धानं निक्खमन्ता च पविसन्ता च ते दीघा । इत्तरमद्धानं 
निक्खमन्ता च पविसन्ता च “रस्सा" ति वेदितव्वा । तत्रायं भिवखु नवहि' 
आकारेहि दीघं अस्ससन्तो च पस्ससन्तो च “दीघं अस्ससामि पस्ससामी” 10 
ति पजानाति । एवे पजानतो चस्स एकेनाकारेन कायानुपस्सनासतिपद्रान- 
भावना सम्पज्जती ति वेदितव्वा 1 यथाह पटिसम्मिदायं-- 


"कथं दीघं अस्ससन्तो दीघं अस्ससामी' ति परजानाति, दीघं पस्स- 
सन्तो दीघं पस्ससामी' ति पजानाति' ? दीघं भस्सासं अद्धानसङ्कति 
अस्ससति, दीघं पस्सासं अद्धानसङ्खाते पस्ससति, दीघं अस्सासपस्सासं 5 
अद्धानसदङ्खाते अस्ससति पि पस्ससत्ि पि । दीघं अस्सासपस्सासं अद्धान- 
सङ्घाते भस्ससतो पि पस्ससतो पि छन्दो उप्पनति; छन्दवसेन ततो सुखुमतरं 
दीघं अस्सासं अद्धानसदह्धाते अस्ससति, छन्दवसेन ततो सुखुमतरं दीघं 
पस्सासं अद्धानसङ्भाते पस्ससति, छन्दवसेन ततो सुखुमततरं ° दीघं“ अस्सास- 
पस्सासं अद्धानसङ्खाते अस्ससति पि पस्ससति पि ! छन्दवसेन ततो सुखुम- 2० 
तरं दीघं अस्सासपस्सासं अद्धानेसङ्काते अस्ससतो पि पस्ससतो पि 
पामोज्जं' उप्पजति; पामोनवसेन" ततो सुखुमतरं दीघं अस्सासं अद्धान- 
सङ्घाते अस्ससति, पामोनवसेन ततो सुखुमतरं दीघं पस्सासं. ..पे०... 
दीघं अस्सासपस्सासं अद्धानसद्धाते अस्ससति पि यपस्ससति पि । पामोल- 


| 

१. दोघा वालिका-स्या० म०{ २. रस्सा वालिका-स्या० म०} ३, सनिकं-यी०, 
रो० 1 एवभरुपरि पि । ५. नवहाकारेदि-स्या०, म ! ५. म० पोत्यके नति । ६-६....पे०... 
रस्सं पस्ससन्तो पस्सछामो ति पजानाति-स्या० । ७-७. पैर... रो०। 


पोव्यके नेत्य 1 ६. पाषुज्जं-सो०, स्या० । एवदरुपरि पि । 
रोऽ॥' 


८, स्मा० 
१०. पामुज्ज०-सी०, स्या०, 


४०४ समन्तपा्ादिका [ आानापानसत्िपमाधि- 


"यथा थम्भे निन्ये, वच्छं दम्मं नरो इव 1 
वन्वेयेवं सकं चित्तं, सतियारम्मणे दु" ति 1 
विसु०-१८२] 
एवमस्मेतं' सेनासनं मावनानुरूपं होति! तेन वुत्तं ~ “द्दमस्स 
आनापानसतिसमाधिमावनानुरूपसेनासनपरिग्गहपरिदीपनं" ति 1 


8 अय वा यस्मा इदं कम्मदरानप्पभेदे मुद्धभूतं' सब्वज्नुवुद्ध-पच्चेकबुद्ध- 


वुढसावकानं* वितेसाधिगम-दिदुवम्म-सुखविहारपदहानं अआनापानसति- 
कम्मदानं इत्यि-पुरिसि-हत्यि-भस्सादिसदसमाक्रुलं गामन्तं अपरिचजित्वा न 
सुकरं सम्पादेतु, सहकण्टकत्ता भानस्स । भगामके पन अरल्मे सुकरं 
योगावचरेन इदं कम्मदानं परिगरैत्वा आनापानचतुत्यज्छानं निव्वत्तेतवा 
" तदेव च“ पादकं कत्वा सहारे सम्मसित्वा अग्फलं अरहत्तं सम्पा- 


पणितुं, तस्मास्स अनुख्पं सेनासनं* दससेन्तो भगवा “अरज्जगतो वा" 
ति भदिमाह्‌ ! 


वत्युविज्जाचरियो विय हि भगवा, सो यया वत्युविज्जाचरियो 
चमरमूमि प्ित्या सुं उपपरि्छित्वा “एत्य नगरं मापेथा" ति उप- 
18 दिति, सोत्विना च" नगरे निष्ट राजकुलतो महासक्कारं लभति; 
1 8 उपपरिविखत्वा एत्य कम्मदानं 
गुन्जिततव्यं ति उप तत्य कम्मदानमनुमुत्तेन 
व ठ युत्तेन* योगिना 


सम्मासमवृद्धो वत सो भगवा" ति महन्तं सक्कारं 
लभति । भयं पन भिवखु “दोपिसदिसो” ि 


ति वुच्चति । यथा हि" महादीपि- 
+ ‡ राजा अर्मे तिणगरहुनं वा वनगरहुन वां इ 


११ पव्वतगहनं 
हनं वा निस्साय निली- 
र ९ 
४ अ मिगे गण्ठाति; एवमेवायं अरल्मा- 
श्तं भनुुदन्तो भिवसु ययावकमेन सोतापत्ति-सकदामामि- 
---~---------~--- 
१. एवमरसहं ० वदू -े 
४. स्यार पोरयै श । र. मूत्त य° । ३. भप्यवुदतावकार-स्या० । 
पष्प पि। ७, त्वार ॥ शास्म, भर ॥ ६, उपदिस्वति-स्या०1 
१०. #ि-दो०, शे । (1 क यै*1 १. ण्ट धनुयततन-मण । 
१६. न्प, म०। “ 7 ॥ ६२. निनिपि्वा-स्या०। एवघ्रुपरि पि । 


फएथा ] तत्तियपाराजिक्ं ४०५ 


अनागामि-अरहत्तमग्गे चेव असियफलं च गण्ठाती ति वेदितव्बो । तेनाह 
पोराणा- 

“यथा पि दीपिको नाम, निलीयित्वा गण्हती' मिगेः । 

तथेवायं बुद्धपृत्तो, युत्तयोगो विपस्सको । 

रञ्ज पविसित्वान, गण्ठाति फलमुत्तमं" ति ॥ 5 


[विसु०-१९२; मि०१०-३६९] 


तेनस्स परक्कमजवयोगभूमि अरञ्जसेनासनं दस्सेन्तौ भगवा 
“अरजञ्जगतो वा"ति आदिमाह 1 तत्थ अरञ्जगतो वा (८७.७) ति रज्ञं 
नाम ^निक्लमित्वा बहि इन्दखीला सव्वमेतं अरञ्ञ” [विभ०-३०२] ति च 
“आरज्जकेः नाम सेनासनं पञधनुसतिकं पच्छिमं" [पारा०-३७१] ति 
चं एवं वृत्तलक्लणेसु अरज्मेसु अनुरूपं“ यं किञ्चि पविवेकसुखमरञ्जं गतौ ¡ 2" 
स्कखमूलगतो पा ति स्क्लसमीपं गतो । सुञ्जागारगके वा ति सुज्ञ 
विवित्तोकासं गतो 1 एत्थ च ठपेत्वा अरञ्ञ च स्क्खमूकं च अवसेस- 
सत्तविधसेनासन॑* गतो पि सुल्जागारगतो पी" ति वत्तु वटति । एवस्से 
उतुत्तयानुकूल' धांठुचरियानुहूरं' च आनापानसतिभएवनोनुरूपं सेनासेभे 
उपदिसित्व। भलीनानुद्धच्वपक्खिकं सन्तमिरियापथं उपदिसन्तो “निसीं- 1 
दती” ति आह्‌ । अथस्स निसज्जाय दल्हभावं अस्सासपस्तोसानं पवत्तन- 
सुलतं ˆ आरम्मणपरिगहूपाय च ॒दस्सेन्तो “पद्ध आभुजित्वा” ति 
जदिमाह्‌ 1 


तत्थ परलङ्कं ति समन्ततो ऊस्वद्धासनं । आुजित्वा ति आव- 
न्वित्वा 1 दज कायं परणिधाया" ति उपरिम" सरीरं उजुकं रपेत्वा, 
अहासत पिद्धिकण्टके कोटिया कोटि पटिपादेत्वा 1 एवं हि निसित्नस्स 
चम्ममंसनहारूनि' न पणमन्ति* 1 अथस्स या तेसं पणमनपच्चया” खणे 


४५ गण्दते-म । २. मगे-रो० | ३. अर्यर्क-स्या०, रो? 1 ४, सी०, स्या० 
पो्यवेमु नत्थि। ५. सक्खमूलसमीपं-रो० । ६. ण्सेनाखनगतो-सी०, °सेनापतगतो-रो० । 
७, प्या०, म~ पोप्येसु नतय । म शदयानुकुलं-स्या०, यर । एवमुपरि पि! ए, °फुल+ 
स्पार 1 १०. नसुपत्त-सो०, रो 1 ११. पनिधाया-से । १२, उपरि-सी०, से० । 
१३. °न्हारनि-म० । १४, पनमन्ठि-रो० 1 १५. पनमन०-रो०; ०पचमाएय-स्या० ! 





समन्त प्रानावानपद्विसमधि- 
ण्य न्तपाष्ादिविए ॥ 


वरेन ततो सुलुमतरं दघं अस्सासपस्सासं जद्वानसह्वाते अस्सतो पि 
पस्छततो पि दीं अस्सासपस्सासां विततं विवद्ूति , उपेक्खा सण्ठाति । 
मेहि नवहि आकररिहि दघं मस्सासपस्सासा कायो; उपदानं सति; भनु 
पस्सना बाणं; कायो उपदान, नो सति, सति उपदानं चेव सत्ति च) ताय 

5 सिया तेन नणेन तं कायं मनुपस्सति" । तेन वुचति ~ “काये कायानु- 
पस्छनासिपदरुानमावना" [पटि०-२०५] ति 1 


एसेव नयो रस्सपदे पि! अयं प्न वितेसो--“यथा" एत्य ष्दीचं 
अस्सासं अद्धानसद्वात्तेः ति वुत्त; एवं" इध ^“रस्सं अस्ासं इत्तरसद्वति 
अस्ससती' ” [पटि० --२११] ति मातं । तस्मा तस्स वसेन याव तेन 
वुच्चति काये कायानुपस्नासतिपटरानभावना” [पटि०-२११] ति ताव 
योजेतव्य । एवमयं अद्धानवत्ेन इत्तरवसेन च दमेहिः आकारेहि 
अस्सासपस्पापे पजानन्तो दीघं वा अस्पसन्तो "दीघं गस्ससामी" ति 
पजानाति. ..प०....रस्सं॑वा पस्ससन्तो “रस्सं पस्समामी" ति पजानाती 
ति नेदितन्यो 1 एवं पजानतो" चस्स-- 
ष्दोधो रस्सो च अस्सासो, पस्सासो पि च तादिसो 1 
चत्तारो वण्णा वत्तन्ति, नासिके व भिक्खुनो" ति \। 


११ 


विसु०-१८५] 

1) सव्यफयप्पटिसंवेदी अस्ससिस्सामि ... पे०... पस्प्िस्सामी ति 
सिष्एती (८७.१३) ति सकलस्स अस्मरासकाग्रस्स आदिमज्छपसियोसार्नं 
विदितं फरोन्तो पाकट करोन्तो “अस्ससिस्सामी” ति सिक्वति 1 सकलस्सं 

> प्पासकायस्स अगदिमज्छपर्ियोसानं विदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो 
“पस्ससिष्सामी* ति स्वति 1 एवं विदितं करोन्तौ पाकटं करोन्तो 
नाणमम्पयृत्तचिततेन अस्यति चेव पर्ससत्ति च; तस्मा “अस्ससिस्साभि 
पस्ससिस्मामो" ति सवपती ति बुचति 1 एकस्स हि भिक्घुनो वुण्ण- 





ष ह 0 र ० \ पपि पि । २. विवत्तवि-म० । ३. णप 
‡ पहि नपद' परर ~ । १.५. एतमिष-म० । ६ 

भन; एति नाहि पाप्र्तट-स्यम जानतो । ६.६. इमेटाकारेदि- 

| द ट्‌ ५ ४७, -से०{ न. गखायपटि०-सोर, स्थाम, 


कथा | ततियपारानिकं ४०६ 


विचुण्णविसटेः अस्सासकायेः पस्सासकाये वा आदिपाकटो होति, न मज्म- 
परियोसानं । सो आदिमेव परिगतं सक्कोति, मजञ्भपरियोसनि" किल- 
मति! एकस्स मज्मं पाकरटं* होति, न आदिपरियोसानं 1 सो” मजञ्ममेव 
परिगतं सव्कोति, आदिपरियोसाने क्रिलमतिˆ । एकस्स परियोसानं 
पाकटं होति, न आदिमञ्छं । सौ परियोसानं येव परिष्गदैतुं सक्कोति, 5 
आदिमज्फे किलमति !। एकस्स सव्वं पिः पाकटं होति, सो स्वपि 
परिगहेतुं सच्कोति, न कत्थचि किलमति । तादिसैन भवितव्वं ति दस्सेन्तो 
आह्‌ ~ “सब्बकायप्पटिसंवेदी अस्ससिस्सामि. ..प०. . -पस्ससिस्सामी ति 
सिक्खती" ति 1 


तत्य सिक्खती (८७.१३) ति एवं घटति वायमति 1 यो वा तथाभूतस्स 1 
संवरो; अयमेत्य अधिसीलसिक्वा । यो तथाभूतस्स समाधि; अयं मधिचित्त- 
सिक्खा 1 या तथाभूतस्स पञ्जा; भयं मधिपञ्जा सिक्खा ति } इमा तिस्सो 
सिक्खायो तस्मि आरम्मणे ताय सतिया तेन मनसिकारेन सिक्वति आसे- 
वति भावेति वहुलीकरोती ति एवभेल्थ अत्यो ददुल्बो । तत्य यस्मा पुरिम- 
नये केवलं अस्ससितव्वं पस्ससित्तव्वमेव च, न अज्जं किञ्चि कातन्वं; 15 
इतो पदाय पन जाणुप्पादनादीसु योगो करणीयो 1 तस्मा तत्य “भस्ससामी 
ति पजानाति पस्ससामी ति पजानाति" च्चैव वत्तमानकालवसेन पालि 
चत्वा इतो पद्ाय कत्तव्वस्स आणुप्पादनादिनो आाकारस्स दस्सनत्थं “सव्व- 
कायप्पटिसंवेदौ अस्ससिस्सामी ति सक्ती" ति आदिना नयेन अनागत- 
वनच॒नवसेन पालि आरोपिता ति वेदितब्बा । 


परसम्भयं कायसहारं अस्ससिस्वामि. .- पर... पस्ससिस्सामी ति 
सिक्खती ति भोव्यरिकं कायसद्भरं पस्सम्पेन्तो पटिमप्पस्सम्भेन्तो निरोधेन्तो 
वृूपसमेन्तो भस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी ति सिक्छति 1 


तत्रैवं भोग्णरिकसुखुमता चे पस्सद्धि च वेदितव्वा । इमस्स हि 
भिक्खुनो पुव्वे अपरिगगहितकाले कायो च चित्तं च सदरथा होन्ति । ॐ 


20 


१. शुश्णविगते-त्या०; धुण्यविसट-रेर ¦ २. ग्वा-स्यार । ३. मज्मे परि 


रोऽ । $. पापतं-पेर) ५-५. सोर, खेर पोत्ययेसु नत्पि 1 ६. रोर पोत्यके मत्यि 1 
७ ्वेय-स्या० । 


४१० रामन्तपसादिका [ आनापानतठितमापि- 


ओखारिकानं कायचित्तानं ओन्मर्कित्ते अवूपसन्ते अस्सासपस्सासा पि 
ओव्मरिका होति, वलवतरा हुत्वा पवत्तन्ति, नासिका नप्पटोति, मुपेन 
अस्ससन्तो पि पस्ससन्तो पि तिदुति। यदा पनस्स कायोपि चि्तंपि 
परिगता! होन्ति, तदा ते सन्ता होन्ति वृपसन्ता। तेसु वृपसन्तेसु" अस्सास- 
 प्स्सासा सुखुमा हुत्वा पवत्तन्ति, “अत्थि नु सो नत्यी" ति विचेतव्वा- 
कास्पत्ता होन्ति ! सेग्ययापि पृरिसस्स धावित्वा पव्वता' वा ओरोहित्वा 
महाभारं बा सीसतो ओरोपेत्वा स्तिस्स ओोव्रिका अस्सासपस्सासा होन्ति, 
नासिका नप्पहोति, मुखेन अस्ससन्तो पि पस्ससन्तो पि तिटरति । यदा पनेस 
तं परिस्समं विनोदेतलला नहात्वा च पिवित्वा च अद्वसाटकं हदये क्त्वा 
० सोताय चायाय निपन्नो होति, अयस्स ते अस्सासपस्सासा सुसुमा होन्ति, 
"अति न्‌ो नती" ति निनेतव्वाकारपपत्ा । एवभेव इमस्स भियसुनो 
पुल अपरिग्गहिततकाले कायो च...पे०.. -विचेतव्वाकारप्त्ता होन्ति ! तं 
दस चु ? तया रिस पुय भपरिगाहितकाते "भोमरिकोारकि काय- 
५ ध आमोगसमन्नाहारमनसिकारपचवेवलणा नत्यि 
५ प एगहितकाले पन अत्थि । तेनस्स अपरिगहितकालतो ¢ 
कायसद्वारो सुसुमो होति । तेनाह पोराणा-- 1 


“सार्द्रे काये" चित्तः च, भधिमत्तं॑पवत्तति । 
भसारदढम्हि कायम्दि, युखुमं सम्पवत्तती" ति ॥ 


[विसु ०-१८६] 

परिगहे पि ओकारो प्ठ्मज््ानपचरे 
व ° पठमन्ानूपचारे सुसुमो; ६ 
त दतियञ्ाने सुसुमो ॥ दुत्तियज्ाने च < च ओका 1 


रतियजपनेसुबुमो ` तरिवक > उवियन्ासूपारे न भीरि, 
८2 चतुत्य्घ्राने महिसो च चतुत्यज्ानूपचारे च ओत्ारिको, 
सुपूत्तभाणकानं 


अ) पाफुगाति । इदं ताव दीवभाणकः- 
=-= ~ 


१, परिण्बटीचा-घो०, रो 
४ स्ता-रो०} ५ 1 विचे। 
* म्टखा-म २ “ "वचत्म्बत्ताकारप्पत्ता-रो० { 
५-८* फायवचितते-रो* 1 & क ६, ध रोऽ। रो 


लये मह्य ४, पत्छम्मेश्ामी-रो० ॥ 


क्या ] तत्ियपाराजिकं ४११ 


मज्फिमभाणका पन “पठमज्छाने ओमारिको, दुतियज्ानूपचारे 
सुखुमो" ति एवं हेष्िमहैद्विमज्छानतो उपरूपरिज्जानृपचारे' पि सुखुमतरं 
इन्छन्ति ! सव्वेसं येव पन मतेन अपरिगहितकाले पवत्तकायसङ्खारो 
'परिरगहितकाले पटिप्पस्सम्भति, परिगदितकाले पवत्तकायसह्ासो पठम्‌- 
ज्फानूपचारे...पे०...चतु्थज्छानूपचरे पवत्तकायसह्ारो चतुत्थज्छाने 5 
पटप्पस्सम्भति 1 अयं ताव समथे नयो 


विपस्सनायं* पन अपरिग्महे पवत्तो कायसद्भारो ओग्गरिको, महा- 
मूतपरिगहे सुखुमो । सौ पि ओकारिको, उपादारूपपरिषगहे सुखुमो । सो पि 
ओठारिको, सकलरूपपरिगहे सुखुमो 1 सो पि ओशरिको, अषरूपपरिगहे 
सुखुमो । सो पि ओत्मारिको, रूपारूपपरिगहे सुखुमो 1 सो पि ओका- 0 
रिको, पचयपरिग्गहे सुखुमो! सो पि ओन्छरिको, सप्पच्चयनामरूप- 
परिग्रहे सुखुमो। सो पि ओोन्ारिको, लक्वणारम्मणिकविपस्सनाय 
सुखुमो । सो पि दुन्वलविपस्सनाय ओकारिको, वलवविपस्सनाय सुखुमो । 
तत्थ पु्बे वृत्तनयेनेव परिमस्स ॒पुरिमस्स पच्छिमेन पच्छिमेन पस्सद्धि 
वेदितव्या । एवभेत्थ ओकरिकसुखुमत्ता च पस्सद्धि च बेदितन्वा । 15 
पटिसम्भिदायं पनस्स॒सद्धि चोदनासोधनाहि* एवमत्थो वृत्तो - 
“कथं पस्सम्भयं कायसद्खारं भस्ससिस्सामि. ..प०. . .पस्ससिस्सामी" ति 
' सिक्खति ? कतमे कायसङ्खाया ? दीघं अस्सासाः कायिकाः एते धम्मा 
कायप्परिबद्धा कायसद्खारा, ते कायसद्ुरे पस्सम्भेन्तो निरोधेन्तो वृपसमेन्तो 
सिवखति । दीघं पस्सासा" कायिकाः एते घम्मा. . .पे०..रस्सं अस्सासा. ..* % 
रस्सं पस्सासा... सन्बकायपटिसंवेदी अस्सासा. ..“ सब्वकायपटिसंवेदी 
, पस्सासा कायिका एते धम्मा कायप्पटिवद्धा कायसदह्धारा, ते कायसङ्खारे 
पस्सम्भेन्तो निरोधेन्तो वृूपसमेन्तो सिक्खति । 
यथाखूपेहि कायसद्खारेहि या कायस्स॒ आनमना विनमना सन्नमना 1 
परणमना इद्नना फन्दना चलना कम्पना" पस्सम्भयं कायसद्खारं अस्स. 2 ८ 
१, ०परिकान्रुपचारि-सौ० रो । २. च~रो०! ३. विपस्सनाय~ती०, से° 1 
४. णदस्सने-स्या०) रोऽ । ५. चोदनगोवनाह्-सी°, रो 1 ६-६. अस्सासाकायिका-रो० । 


७. कायपटि०-सो०, स्यान, रो० 1! प, परवासाकायिका-सोऽ\ ६. सीर, स्या०, सेर 
पोत्पकेसु तिव 1 १०, पनमना-रो० ! ११. कम्पना सन्तं सुचुर्म-रो० । 


४१२ खमन्तपासादिका { धानापानस्रतिसमापि- 


सिस्सामो ति सिवलति, पस्सम्भयं कायसद्धारं पस्ससिस्सामौ ति 
सिक्छति । 

यथार्पेहि कायसद्रेहि या कायस्स न आनमना न विनमना न 
सन्नमना न पणमना' अनिञ्खना अफन्दना अचलना अकम्पना, सन्तं 
8 सुखुमं पस्सम्भयं कायसद्वारं अस्ससिस्सामीः ति सिक्छति, पस्सम्भयं 
कायसद्वारे' पस्ससिस्तामी ति सिक्खति । 


इति किर पस्म्भयं कायसह्वारं अस्ससिस्सामी ति सिवखत्ि, 
पस्स॑म्भयं कायसद्वारं पस्ससिस्सामी ति सिक्छति } एवं सन्ते वातूपलद्धिमा 
च पमावना न होति, अस्सासपस्सासान च पभावना न होति, आनापान- 
"0 सतिया च पभावना न होति, आनापानसतिसमाधिस्स च पभावना न 
न होति, न च नै" तं समार्पात्त पण्डिता समापनन्ति पि वुदुहन्ति पि 1 
इति किर पस्सम्भयं कायसह्ारं अस्ससिस्सामि. ..पे०५.. पस्स- 
सिस्सामी ति सिवलति। एवं सन्ते वाूपलद्धिया च पमावनां हत्ति, 
अस्सासपस्सासानं च पमावना होति, आनापानसतिवा च पावना होति, 
 आनापानसतिसमाधिस्स' च पमावना होति, तं चनं समापत्ति पण्डिता 
समापन्ति पि वुद्ुहन्ति पि । 
यया केथं विय ? सेय्यथापि कंसे आकोत्ति" पठमं भद्रिका 
सदौ पत्तनति, मोव्यरिकान सदानं निमितं सुगगहितत्ता सुमनसिकतत्ता 
य निष्देषि भोव्यरिके सद मय पच्छा सुखुमका सदा पव- 
ग पि 
क व सुगादितत्त सुमनसिवतत्ता सूपवारितत्ता 
तम षच्टा निमित्तारम्मणता पि चित्तं 
पवत्तति; एवभेव“ पठमं ओत्ररिका म क 


१. पणामना-रो० । २-२ मस्घतिष्वामि, 
पिपासया ४ ॥ -सो०, स्मा०, ० 
न्य ॥ ९ क स्या से पोते न्व! ५" स्यार, रो. पोतयकेसू 
२" भागोषिति-प्या०। ६, क षि। ७. सौ० दोर पोत्र नत्थि 1 
११. हवाल \ पुरि 1" ' पचिम १०. पए्कोव-सो०, रो० । 


क्या ] ततियपराराजिकं ४१३ 


पवत्तन्ति, सुखुमकानं अस्सासपस्सासानं निमित्तं सुग्गहितत्ता सुमनसिकतत्ता 
सूपधारितत्ता निरुद्धे पि सुखुमके अस्सासपस्सासे भय पच्छा सुखुमभस्सास- 
पस्सासनिमित्तारम्मणता पि चित्तं न विक्खेपं गच्छति 1 


एवं सन्ते वातूुपलद्धिया च पभावना होति, अस्सासपस्सासानं च 
पमावना होत्ति, आनापानसत्तिया च पभावना होति, आनापानसतिसमाधि- 5 
स्म॒ च पभावना होत्ति, तं चनं समापत्ति पण्डिता समापलन्ति पि 
वदटहन्ति पि 1 


पस्सम्भयं कायसद्ारं तिः अस्सासपस्सासा कायो, उपदानं सत्ति, 
अनुपस्सना जाणं । कायो उपदानं नो सति, सति उपदानं चेव सति च, 
ताय स्तिया तेन नाणेन तं कायं अनुपस्सतिः 1 तेन वुत्ति - “काये काया- 10 
नुपस्सनासतिपद्ुानभावना [पटि०-२१५] ति! अयं तावेत्य कायानुपस्सना- 
वसेन बुत्तस्स पठमचतुक्षस्स अनुपुन्वपदवण्णना । 


यस्मा पनेत्थ इदमेव चतुक्कं आदिकम्मिकस्स कम्मदुानवसेन वुत्त, 
इतरानि पन तीणि चतुक्षानि एत्य पत्तज्फानस्सः वेदनाचित्तधम्मानुषस्सना- 
वसेन वृत्तानि, तस्मा इदं कम्मदरानं मावेत्वा आनापानचतुत्यज्ज्ानपदहुानाय ^ ‡5 
विपस्सनाय सह्‌ पटिसम्मिदाहि अरहत्तं पापुणितुकामेन बुद्धपुत्तेन य॑ कत्वं 
तं सब्ं इधेव तावे आदिकस्मिकस्स कुलपुत्तस्स वसेन आदितोप्पमुतिः एवं 
वेदितव्वं 1 चतुब्विधं ताव सीलं विसोधेतव्वं 1 तत्य तिविधा विसोधना - 
अनापज्जनं, आपन्नवुद्रानं, किलेसेहि च अप्पतिपीक्नं । एवं विसुद्धसीलस्स 
हि भावना सम्पति ! यम्िदं चेतियद्घणवत्तं बोधियङ्गणवत्तं' उपज्छाय- ॐ 
वत्तं भचरियवत्तं जन्ताघरवत्तं उपोसथागारवत्तं दवेअसीतिखन्धकवत्तानि 
चुहसविवं महावत्तं ति इमेसं वसेन आभिसमाचारिकसीलं बुति, तं पि 
साधकं परिपूरेतव्वं 1 यो हि “अहं सीलं रक्खामि, कि आभिसमाचारिकेन 
, कम्म" ति वदेय्य, तस्स सीलं परिपूरेस्सती ति नेतं ठानं विति ! आाभि- 
समाचारिकवत्ते पन परिपूरे सीलं परिमूरति", सीते परिपूरे समाधि ग्भ ॐ 
१. से» परत्यक नत्थि ! २. स्या^, रो° पोत्यकेषु चत्व । १. गपस्सतीति-खी०, 
स्पा०, रो } ४. पठमज्छानस्त-रो> । ५. भानापानस्वति०-म° । ६. नादितो परूति- 
स्यार; घादितो प्यद्ु्धि-रो०; भदित षश्रति-म० । ७" भरपयिपीन-स्या०ः अप्यटि०-~मृ० 1 


८, ्यमिद-स्मा०; यदिदं~रो० ! &- योवियद्भणवत्तं-स्या° } १०. परिपूरेति-रो° 1 
सन्पार:% 


414 


भर समन्तपासादिरतं { यानापानसतिसमधि- 


गण्ठाति 1 वुत्तं हैतं भगवता - "सो वत, भिवछये, मिक्लुः आभिसमा- 
चारिकं धम्मं भपरिपूरेल्वा 'सीलानि परपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जती" 
[अ०्नि०२-२८५] ति वित्यारेतव्वं । तस्मा तेन यम्मिदं चेतियङ्गण- 
वत्तादि आभिसमाचारिकं सीलं ` बुचति, तं पि साघुकं परिमूरेतव्वं । 
5 ततो- 
"आवासो न्च कूलं लामो, गणो कम्मख्ः पञ्चमं । 
अद्धानं नाति आबाधो, गन्ो* ददी ति ते दसा" ति ॥ 
विसु०-६१] 
एवं वृत्तेसु दसमु पतलिवोधेसु" यो पलिवोधो भत्यि, सो उप- 
च्छिन्दितन्वो 1 
एवं उपच्छित्तपलिवोयेन कम्प्रानं उगहेतव्यं । तं पिः दुवि” 
दोति- सव्वत्यककम्दानं च पारिहारियकम्मद्रानं च । तव्य सव्वत्यक- 
कमान नामभिसुसद्धादीमु भेत्ता मरणस्सतिः च भमुमसञ्वाति"” पि" 
-एके । कम्मद्ानिकेन दि भिक्सुना पठमं ताव प्रिच्छिन्दित्वा सीमटुक- 
४, | ध (स 
भिक्छुसद्ध" भेत्ता भावेतव्वा; ततो सीमद्रकदेवतासु, ततो गोचरगामे 
"3 इस्सरजने, ततो तत्य मनुस्ते उपादाय सव्वसततसु । सो हि भिक्लुसद्ध" 
मेत्ताय सह्वासीनं † जनेति ह र 
५ र नं मुदुचित्ततं जनेति, अयस्स सुखसंवासता होति । सीमटुक- 
सु तताय भुदुकतचित्तादि देवताहि षम्मिकाय रवलाय सुसंविदिता- 
खलो होति 1 गोचरगामे इस्सरजने भेतताय मुदुकतचित्तसन्तानिटि दस्सरेहि 
४ चम्मिकाय -साय सुरवित्तपर्पायै होत्ति। तत्य मनुस्सेसु मेत्ताय 
पसादितवितेहि तेदि अपरिभूतो हूत्वा निच 1 सव्वस्तेसु मत्ताय 
स्त्य भणपटिह्तचारो” होति 1 ५ 
मरणस्सतिया पन "अवस्सं मरितव्वं" ति नं 
2: । वव" ति चिनन्तो अनेसनं 
य उपरूपरिवहू ५) अनोलीनलु 
ततिको होति । भमुभसन्ञाय 
पोत्फरमू मह्य । ७, एम्बं स्या. 


रे । १०.१०. गपो ५ ॥ ८ उन्दत्य ष्मा 


वष्द०-सी०, रोर ॥ १. 'घद्धो-रो० 1 १२. 


९ 


10 


परिपि। ६. सोर, स्यार 
-रो० । ६. मरणसवि-पी०, 
भरपटि०-स्था० । १३. उपद्र" 


कथा ] ततियपारानिवं ४१५ 


दिव्वेसु पि आरम्मणेघु तण्हा न' उप्पज्जति' । तेनस्सेतं तयं एषं बहूप 
कार्ता "सब्बत्थ अत्थयितव्बं इच्छितव्व॑” ति कत्वा अधिष्पेतस्स चं 
योगानुयोगकम्मस्स पदद्रानत्ता “सन्बत्थककम्मद्रानं'" ति वुच्चति । 

अदटुत्तिसारम्मणेसुः पन यं यस्स चरितानुकूलं,* तं तस्स निच्चं 
परिह्रितन्बताय" यथावुत्तनैव नयेन “पारिहारियकम्मद्वानं" ति पिः 5 
वुच्यति 1 इध पन इदमेव आनापानकम्मद्रानं' “पारिहारियकम्मदुानं" 
ति बुति ! अयमेत्थ सद्धपो । वित्थारो पन सीलविसोधनकथं [विसु०- 
३-२३९] पलिवोवुपच्छेदकथं [विसु०-६१-६द] च इच्छन्तेन विसुद्धि- 
मग्गतो गरहेतव्वो । 

एवं विसुद्धसीलेन पन उपच्छिन्नपलिवोधेन च इदं कम्महुानं 1" 
उग्गण्टुन्तेन इमिना व ॒कम्म्रानेन चतुत्यज्छानं निब्बत्तेत्वा विपस्सनं 
व्वा अरहत्तं पत्तस्स वुदधपुत्तस्स सन्तिके उग्गहैतव्बं । तं अलभन्तेन 
अनागामिस्स, तं पि अलभन्तेन सकदागामिस्स, तं पि अलभन्तेन सोता- 
पन्तस्स, तं पि अलभन्तेन आनापानचतुत्यज्छानलाभिस्स, तं पि भलभन्तेन 
पालिया अद्ुकथाय च असम्म्पूढ्हस्स विनिच्छयाचरियस्स सन्तिके उग्गहे- 5 
त्वरे । अरहन्तादयो हि अत्तना अधिगत्तमर्गमेवः आचिव्खन्ति । अयं 
पन गहनप्पदेसे' महाहत्थिपथं नीहरन्तो विय सन्वत्थ  असम्पूढ्हो "^ सप्पाया- 
सप्पायं परिच्छिन्दित्वा कथेति 1 

तत्रायं अनुपूव्विकथा'* - तेन भिक्लुना सल्लहुकवुत्तिना विनया- 
चारसम्पन्नेन वुत्तप्पकारमाचरियं उपसद्धुमित्वा वत्तपदिपत्तिया'* आराधित 2 
चित्तस्स तस्स सन्तिके पञ्चसन्विकं कम्मद्भानं उग्गहैतव्व । तत्रिमे'^ पञ्च" 
सन्धयो" - उग्गहो, परिपुच्छा, उपदानं, अप्पना^, लक्खण त्ति । तत्य 


11; उग्गो 


उग्गहो" ताम कम्मदरानस्स उग्गण्ठनं ˆ, “परिपुच्छा” नाम॒ कम्मदरानस्स* 


१-१. रूप्पति-प० 1 २. भत्यसितिम्य-रो= । ३. बद्र्तिसार~स्या 1 ५, चरि- 
षानुषं-स्या> 1 ५. ^तन्वत्ता-म० । ६. स्यार पो्यङ्घे नत्यि { ७. आनापाग०~से०ः 
धानापानस्यत्ति०-म० \! ध. पित्पारजे-रोर । ६. गततमरमेव-सी०, रो + १०. गनै 
पदेभे-~-रो० 1 ११. स्म्बत्यारम्पले-स्या> 1 १२. जश्नम्भुच्ो-च्या+ । १३. प्रनुषुगयी°~ 
प्यार; घनुदुप्कया-गी> । ६४. रपत्तिया-रेर । १४. रप्रिना-स्या० 1 १६-१६. प्च 
शन्धियो-रो० 1 ६७. सपणा-तो> ) एवमुपरि पि 4 एत, उग्गहुणं -ते* 1 


११६ खमन्तपाषादिका { श्रानापानएविषमाधि- 


परिपुच्छना* , "उपदानं" नाम ॒कम्मद्रानस्स उपदानं, “अप्यना” नाम 
कम्मदुनिस्स' अप्मना, ५लक्सणं” नाम कम्मद्रानस्स लक्खणं । “एवंलक्छण- 
मिदं कम्मदरानं" ति कम्मदरानसमावूपयारणं ति वुत्त होति 1 
एवं पञ्चसन्विकं कम्महरानं उग्गण्टन्तो अत्तना पि न किलमति, 
8 आचरियं पि न विहैठेति; तस्मा थोकं उदिसापेत्वा वहुकालं ` सज्कायित्वा 
एवं पञ्सम्विकं कम्मदरानं उगदैत्वा सचे तत्य सप्यायं होति, तत्येव 
वसितव्वं । नो चे तत्य सप्मायं होति, आचरियं आपुच्छित्वा सचे मन्द- 
पृञ्जो ोजनपरमं गन्त्वा, सचे तिक्वपञ्जो दूरं पि गन्तवा अद्रारसतेना- 
सनदोसविवभ्जितं, पञ्चमेनासनद्धसमन्नागतं सेनासनं उपगम्भ तत्य वसन्तेन 
" उपच्छिन्खुदुकपलिवोधेन कतभत्तकिच्चेन मत्तसम्मदं पटिविनोदेत्वा रतन- 
त्यगुणानुस्सरणेल चित्तं सम्पदंसेत्वा भचरियुगहतो एवपदं पि असम्मू- 
स्सन्तेन' इद भानापानसतिकम्मदयने" मनसिकातव्यं । भयमेत्य सहेपो 1 
वित्यारो' पन इमं कयामगं इच्छन्तेन बिमुदधिमगतो गहेतव्यो 1 


यं पन वुत्तं “इमं आनापानसतिकम्मानं मनसिकातव्वं” ति तत्रायं 
1 मनसिकारविधि-- 


“गणना अनुवन्वना, फुसना ठपनां सल्लच्णा । 
विवटूना पारिुदि, तेसं च पटिपस्सना" ति॥ 


विसु०-१८८] 
“गणना" ति गणनायेव 1 “भनुवस्वना" ति अनृवहना 1 “कुसना"ति 
एष्दानं 1 “पना” ति भपयना 1 "सनका" ति विपस्सना } “विवछटरना" 
ॐ ति मभ्य । प्प रुद्धौ" ति फनं । प्तेसं च पदिपस््ना" ति परच्च- 
वेक्खणा । तत्य इमिना मादिकभ्मिककुलपुततेन प्ठमं गणनाय इमं कमद्ुानं 
मनसिकरातव्वं । गणयन्तेनः च पच्चन्ं हट ९ 
नत्वयं, यन्तरे खण्डन 
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स 7 न स्पैतव्चं, दसन्तं उपरि न 
------ _ - ` र्तव्यं । पनन टा समेन्तस्स दि सम्बाये मोकासे 


र 9-* कम्मनि 1 
२ वटूंकातंम्दा>) 


स्पा०+ये०। ध, 
स्या० रो 


१-१. °टनपपा-सौ*, सो गटानप्पना~म० ॥ 


स्याः यः न 
यानायान्विन सपा \ ^ म्बुस्वन्ेन-यो 1 ५ दमं -सी०, 


रि ६. वित्यास्तो-ये* 
+ १ ५. ~ 
प्प पि। ६, अहेषदद्ना-पे९ 1 €, 0 


कथा ] ततियपाराजिकं ४१७ 


चित्तुप्पादो विप्फन्दति, सम्बाधे वञे सन्निरुदधगोगणो' विय । दसन्नं उपरि 
नन्तस्स गणनानिस्सितो व॒चिततुप्पादो होति 1 अन्तरा खण्डं दस्सेन्तस्स 
“सिखाप्पत्तं नु खो मे कम्मदरानं, नो" ति चित्तं विकम्पति । तस्मा एते 
दोसे वज्जेत्वा गणेतब्वं 1 


गणेन्तेनः चः परमं दन्वगणनाय धञ्जमापकगणनाय गणेतश्बं । 5 
धजञ्जमापको हि नाछि पूरेत्वा “एकं” ति वत्वा ओकिरति । पुन पुरेन्तो 
किञ्चि" कचवरं दिस्वा तं छन्त “एकं एकं“ ति वदत्ति । एस तयो 
“द्र दे" ति आदीसु 1 एवमेव" इमिना पि अस्सासपस्सासेषु यो उपदटाति 
तं गहैत्वा “एकं एक” ति आदि कत्वा याव “दस दसा” ति पवत्तमानं 
पवत्तमानं उपलव्खेत्वा व गणेतन्बं । तस्स एवं गणयतो निव्खमन्ता” 1० 
च पविसन्ता च अस्सासपस्सासा पाकटा होन्ति । 


अथानेन तं दन्धगणनं धञ्जमापकगणनं पहायं सीधरणनाय 
गोपालकगणनाय गणेतव्वं । छेको हि गोपालको सक्वरायो उच्छ्खेन गहेत्वा 
रज्जुदण्डहत्यो पातो व वजं गन्त्वा गावो पिद्धियं पहरित्वा पलिघत्थम्भ- 
मत्थके निसिन्नो दारं पत्तं पत्तं येव गावि" “एको द" ति सक्खरं सिपित्वा 25 
चिपित्वा” गणेति । तियामररत्ति सम्बाधे ओकासे दुक्खं बुत्थगोगणो" 
निक्मन्तो"" अञ्जमज्जं उपतिघंसन्तो" वेगेन" वेगेन" पुञ्लो ^ पुज्ञो'" हुत्वा 
निक्खमति। सो वेगेन" वेगेन ^ “तीणि चत्तारि पश्च दसा* ति गणेति- 
येव 1 एवं इमस्सा पि पूरिमनयेन गणयतो अस्सासपस्सासा पाकटा 
हृत्वा सीघं “ सीं“ पुनप्मुनं सश्रन्ति । ततो तेन ^ “ुनप्युनं सश्वरन्ती 2 
ति नत्वा अन्तो च वहि च भग्गहैत्वा हारप्पत्त द्वारप्पत्तयेव गहेत्वा "एको 
दे तीणि चत्तारि पञ्च, एको दे तीणि चत्तारि पश्च, एको दे तीणि 


१, °गोणो-स्या ० । २, गणयन्तेन-~रो० ! ३, स्याञ पोरयके नस्थि । ४. कचि 
स्या०1 ५, एवमेवं-सी<, रो । एवमुपरि पि । ६-६. तस्तेषं-म० ! ७, निक्लन्ता-रो० 1 
८. भावं-मर । ६. एका-सी०, स्या । १०. स्या०, रो० पोष्यकेमु तत्य 1 १९. पुदु°- 
स्पा० 1 ६२. निक्खमन्तो निगपमन्तो-वियु० 1 १३. रधसेन्तो-स्या० ) १४.१४, वेगेन 
से°ः ेगयेगेन~स्यार 1 १५-१५. पृपृशो-सो° स्या०, रो 1 १६-१६. चेगवेगेन-ध्या० । 
१७. . पे०...दखा-सो । १८-१८. सोषसीधं-सी<, स्यार, रो \ १६. सैन मीं 
सीप-स्या० $ २०, गगेत्वा-पी°, रो । 


४१८ समन्तपाषषादिका [ भानापानषदिपमापि- 


चत्तारि पश्च छ सत्त.--पे०)...अदु. नव. दसा" ति सीघं* सीः 
गणेतन्तमेव । मणनापिवद्ध हि कम्महाने गणनावसेनेव" चित्तं एकं 
होति भरित्तूपत्यम्भनवतेन चण्डसोते नावाठ्पनमिव । 


तस्सेवं सों सीधं गणयतो कम्महवानं निरन्तरप्पवत्तं विय हूत्वा 

8 उपुटाति । अय "निरन्तरं पवत्तती" ति भत्वा अन्तो च वहि च वातं 
अपरिगहेतवा पुरिमिनयेगेव वेगेन वेगेन गणेतव्वं । अन्तोपविसनवातिन हि 
सदिं चित्तं पवेसयतो अन्मन्तरं वातव्भाहृतं मेदपूरितिं विय होति, वहि- 
निक्मनवतिन हि” सदि चित्तं नीह्रतो वहिद्धा पुुत्तारम्मणे चित्तं 
विक्िपति । पुद्रोकासे पन सति स्पेत्वा भावेन्तस्सेव भावना सम्पति 1 


तेन वुत्तं - “अन्तो च वहि च वातं अपरिगगहैत्वा पुरिमनयेनेव वेगेन वेगेन 
गणेतव्वं" ति 1 


कीव चिरं पनेतं गणेतव्यं ति? याव विना गणनाय अस्सासपस्तासा- 
रम्मणे सति सन्तरति । वहि 


विसटवितक्कविच्छेदं कत्वा अस्ासपस्सासा- 
रम्पणे सति सण्ठपनत्यंयेव हि गणना ति। 


एवं गणनाय मनसिकत्वा अनुवन्बनाय मनसिकातव्चं । अनुबन्वना 
नाम गणनं पटिसंहरित्वा सतिया निरन्तरं अस्सासपस्सासानं अनुगमनं; तं 
च सोन आदिमञ्परियोसानानुगमनवतेन \ वदहिनिवखमनवातस्स हि 
नामि दि, हदयं मन्त, नासिकां परियोसानं 1 अन्मन्तरपचिसनवातस्स 
{ तं चस्स अनुगच्छतो 
सारम्मायः चव होति इनाय च। यथाद्‌--“भस्सासादि- 
तिया छ अज्ञं विक्वेपगतेन चित्तेन कायो 
९न्त इ्धतता च फन्दिता च 1 पस्सासादिमज्फ- 

परियोसानं सतिया जनुगच्छतो वहि, षं 

र स = ढा विक्छेपगतेन चित्तेन कायो 

चित षि श लेन ट तते चित्तेन कायोपि 


चा” [पिटि०-१ ६३] ति! 
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४ 


& १. सी०, स्वार, रो० पोत्ेमु मस्वि 1 २, खो ू 
० ५. स्या, मर प्रररेमु +" गगन ०~स्या०, 
४.व-चे०। ८. रोर पोर मति 


६. सारदाव-म> । 


कथा | तत्तियपाराजिकं ४१६ 


गणनानुबन्धनावसेन विय हि फसनावसेन' टपनावसेन' विसु मनसिक।रो 
नत्थि । पुह्टुपदटुद्रातेयेव* पन गणेन्तो गणनाय च पफुसनाय च मनसिकरोति 1 
तत्येव गणनं परिसंहरित्वा ते स्तिया अनुवन्धन्तो अप्पनावसेन* च चित्तं 
एपेन्तो “अनुबन्धनाय च फसनाय च ठपनाय च मनसिकरोती" ति 
बुचति 1 स्वायमत्यो अद्रकथायं वुत्तपङ्धख्दोवारिकोपमाहि* पटिसम्मिदायं 5 
तत्तककचोपमाय च वेदितव्बो ! ` 

तत्रायं पद्खनणेपमा--“के्यथापि पद्खन्णो दोलाय' कीग्तं 
मातापृत्तानं दलं खिपित्वा तत्थेव दोलत्थम्भमूले निसिन्नो कमेन आगच्छ. 
न्तस्स चः गच्छन्तस्स च दोलाफलकस्स उभो कोटियो मज्ज च पस्सति, 
त॒ च उभोकोटिमज्छानं दस्सनत्थं व्यावटो होति ! एवमेवायं भिक्ु 10 
सत्तिवसेन उपनिबन्धनत्थम्भमूलेः ठत्वा अस्सासपस्सासदोलं चखिपित्वा 
तत्थेव निमित्ते सतिया निसिन्नो कमेन आगच्छन्तानं च गच्छन्तानं च पृषु 
हने अस्सासपस्सासानं आदिमज्छपरियोसानं सतिया अनुगच्छन्तो तत्थ 
न" चित्तं सपन्तो पस्सति, न च तेसं दस्सनत्थं व्यावटो होति । अयं 
पड्गुणोपमा 1 

अयं पन दोवारिकोपमा ~ “ेष्यथापि दोवारिको नगरस्स अन्तो 
च वहि च पुरिसे कोत्वं, कुतो वा आगतो, कुह वा गच्छसि, कि वा 
ते हत्ये' ति न वीमंसति, न॒हि तस्स ते भारा । दारप्पत्तं दारप्यत्त॑येव 
पन ॒वीमंसति; एवमेव” हदमस्स॒भिक्खुनो अन्तौ पविदरुवाता च वहि 
निक्खन्तवाता च न भारा होन्ति, दारप्पत्ता द्वारप्पत्तायेव भारा ति 1 
भयं दोवारिकोपमा 1 

ककचोपमा पन आदितोप्पभुति" एवं वेदितव्वा । वुत्तं हैतं-- 

“निमित्तं अस्सासपस्सासा, भनारम्मणमेकचित्तस्स । 
अजानतो च तयो धम्मे, भावनानुपलन्मति"" । 
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१-१. पुनाठपनावसेन-स्या०, म॑० 1 २, रदुाने ठनि मेव-रो । ३. मपणा<-सी०, 
यो० । ४. °प््ुत<-स्या<, रो ॥ एवमुपरि पि 1 ५. दोद्धाय-से* 1 एवघ्रूपरि पि । ६. रो० 
पत्यक नत्थि । ७, चा-रोञ \ ८, व्यावटो-सी०, यो 1 एवमुपरि पि । 2. सपेद्वा-स्या२ । 
१५.१०. तत्पेव-रो० ! ११. एकोवं-सो>, रो 1 १२. भादितो पुति-म०ः मादितो 
णमरति-पे°; घादितो प्रम्ति-प्या= । १३. <सूपर~रो-; मावना वरूपन्-मीर स्फार 


४२ समन्तपास्ादिका [ धानापानसतिपमाधि~ 
9 


निमित्तं अस्सासपस्सासा, अनारम्मणमेकचितस्त' 1 
जानतो च तयो धम्मे, भावना उपलन्भती"" ति ॥ 


[पिटि०-१९९] 

कयं इमे तयो धम्मा एकचित्तस्स आरम्मणं न होन्ति, न चिभेः 
तयो धम्मा अविदिता होन्ति, न च चित्तं विक्ेपं गच्छति, पधानं च पञ्जा- 
8 यत्ति, पयोगं च साघेति, विसेसमचिगच्छति ? सेय्ययापि स्क्खो समे भूमि- 
भागे निविखत्तो, तमेनं पुरिसो कक्चेन छिनदेय्य, सुक्वे पुष्रुककचदन्तानं 
वतेन पूररिसस्स सति उपट्िता होति, न आगते वा गते वा ककचदन्ते 
सनसिकरोति । न" आगता वा गता वा ककचदन्ता अविदिता होन्ति, 

पधानं च पञ्जायति, पयोगं च साघेति, विसेसमधिगच्छति" । 


यथा सवखो समे भूमिभागे निविखत्तो; एवं उपनिवन्बननिमित्त* 1 
यया कक्चदन्ता; एवं अस्सासपस्सासा । यथा सबले पुटुककचदन्तानं वसेन 
पुरिसस्स सति उप्ता होति, न आगते वा गते वा ककचदन्ते मनसि- 
करोति, न आगता वा गता वा ककचदन्ता विदिता होन्ति, पधानं च 
पञ्जायत्ति, पयोगं च साति, विसेसमयिगच्छति एवभेव भिक्घु नासि- 


15 कगे वा मुखनिमित्ते वा सति उपदुपेत्वा निसिन्नो होति, न आगते वा 
गते वा भस्सासपस्साते मनसिकरोति, न आगता वा गता वा जस्सास्- 
पस्सासा भविदिता होन्ति, पधानं च पञ्जायति, पयोमं च सायेति, विसेस- 
मविगच्छति 1 


10 


पानं ति कतमं पानं ? आरदविरियस्त कायोपि चित्तं पि 
* कम्मनि होति ~- ददं पवानं । कतमो पयोगो ? आरद्निरियस्स उपकि- 
लेसा पीयन्ति, वितक्ष वूपसम्मन्ति' _ अयं पयोगो । कत्तमो विसेसो ? 
संयोजना पीयन्ति, सया व्यन्ती" -भयं 
विसेसो । एवं मे तयो घम्मा 8 त 


भारम्णा" न होन्ति, न चिमे 
ˆ--_~ 

१, धारम्मणमेक०~रो> ॥ 
प-स्या०। ५.स्या, रे, = ३, चोभे-स्या० 1 ४. न 
निमिचत-रो० 1 ८, म*य न्य । ६, या पि-स्या० । ७, उपुनिवन्य- 


१०. श्यन्ि-स्या०, रो० ! 


कथा] तत्तियपाराजिक ५४२१ 


तयो धम्मा अविदिता होन्ति, न च चित्तं विक्खेपं गच्छति, पधानं च 
पञ्जायत्ति, पयोगं च साधति, विसेसमधिगच्छति 1 
“आनापानसती' यस्स, परिपुण्णा सुभाविता। 
अनुपुव्वं परिचिता, यथा वद्धे देसिता॥ 
सोः इमं ` लोकं पभासेति अन्भा मृत्तौ व चन्दिमा" ति ॥ 5 
[पिटि०-१९९-२००] 
अयं ककचोपमा । इघ पनस्त आगतागतवसेन अमनसिकारसत्तमेव 
पयोजनं ति वेदितव्वं । इदं कम्मद्रानं मनसिकरोतो कस्सति नचिरेनेव 
निमित्तं च उप्मनति, अवसेसज्छानद्धपटिमण्डिताः अप्पनासङ्काता" ठपना 
च सम्पननति । कस्सचि पन गणनावसेनेव मनसिकारकालतोप्पभुति” भनुक्क- 
मतोः ओक्रारिकभस्सासपस्सासनिरोधवसेन कायदरथे वृपसन्ते कायो पि चित्तं 1० 
पि लहुकं होति, सरीरं आकासे लद्धनाकारप्प्तं विय होति । यथा सारद्- 
कायस्स मञ्चे वा पीठे वा निसीदतो मश्चपीठं ओनमति, विकूजति", पत्थ 
रणं वलि गण्हाति" । अपारद्धकायस्स पन निसीदतो नेव मश्चपीठं ओनमति, 
न विकूजतति, न पच्तत्थरणं वलि गर्हति, तूलपिचुपूरितं विय मञ्चपीठं 
होति । कस्मा ? स्मा असारद्धो कायो लहुको होति; एवभेव गणनावसेन 25 
मनसिकार्कालतोप्पमुत्ति अनुव्कमतो ओगरिकभस्सासपस्सासनिरोधकव्सेन 
कायदरथे वृपसन्ते कायो पि लहुकं चित्तं पि होति, सरीरं आकासे लद्कना- 
कारप्पत्तं विय होति 1 4 
तस्स ओक्रिकि अस्सासपस्सासे निरुद्धे सुखुमस्सासपस्सासनिमित्ता- 
रम्मणं` चित्तं पवत्तति, तस्मि पि निरुद्धे अपरापरं ततो सुखुमतरसुखुमतम- 
निमित्तारम्मणं" पवत्ततियेव । कथं ? यथा पुरिसो महतिया लोहसलाकाय 
कंसतालं' आकोटेय्य, एकप्पहारेन महासदौ उप्पज्जेष्य, तस्स भओन्मरिक- 
सदारम्मणं चित्त पवत्तेय, निर्दे गोग्मरिकि सरे अथ पच्छा सुखुमसद्‌- 








१. आनापानस्सति-स्या०, रो० 1 २-२, सो मं-सी०, स्या० 1 ३. ०पत्रि~सो०, 
येऽ 1 ४, सणणा०-सो२, रो० । ५. ऽकालतो पञुति-म०ः कातो पभू ति-स्या> “भूति 
सो०। पुयदुपरिपि) ६-६. स्या पोषके नत्थि । ७, विवुदति-स्या० । एवमुपरि पि 1 
८ गण्द्त्ति-सेर { €. सुदुमर्ासष्वस्वाद०~स्या० 1 १०. न्तमं निमित्ता-सेरः सुदुम- 
चरमुसुमतर० स्या । एवपुपरि पि । ११. कंमतार्छ-म< ! १२. भ्रगेटेप्य-स्या> 1 

सु०्पार्य भ्‌ 


॥# समन्तपासादिका [ भ्रानापानसतिसमापि- 
ट 


निमित्तारम्मणं, तस्मि पि निरे परापर ततो सुखुमतरणुलुमतमसद्‌- 
निमित्तारम्मण पवत्ततेव; एव ति वेदितव्व । वृत्तं पि चेत ~ “तेग्ययापि 
कमे आकोटिते"" [पटि०-२१५] ति वित्यारो 1 


यथा हि अज्जानि कम्मद्रानानि उपरूपरिः विभूतानि होन्ति, 

5 न तथा इद 1 इदं पन उपटपरि भावेतस्स भवेन्तस्स सुखुमत्तः गच्छति, 
उपदानं पि न उपगच्छति । एव अनुपद्रहन्ते पन तस्मि न तेन भिक्छुना 
उद्ायासना चम्भमखण्ड पप्फटेत्वा गन्तव्य । कि कातव्वं ? “भाचरियं पुच्छि- 
स्सामो" ति वा “नदर दानि मे कम्महरान" ति वा न वुदुतव्य, इसियापथ 


विकौपेत्वा गच्छतो हि कम्मदरान नवं नवमेव होति । तस्मा यथानिसिन्ने- 
10 नेव देसतो आहरितव्वं 1 


ताय आहरणूपायो । तेन हि भिक्लुना कम्महानस्स भनुपदह॒न- 
भाव नत्वा इति पटिसचरिविषतव्व ~ “मे अस्सासपस्सासा नाम कत्थ 
अत्थि, कत्य त्थि, कस्स वा अत्यि, कस्स वा नत्यी" ति । अयेव पटि्थ्ि- 
क्ता “दमे जन्तोमातुकुच्यं नत्थि, उदके निमुग्मानं नत्यि, तथा 
† असजञ्जीभूतान मतान चतुत्यज्ानसमापन्नान रूपालूपभवसमद्धीन निरोव- 
समापन्ना” ति नत्वा एव अत्तना व अत्ता पटिचोदितव्वो 


र भ्ननु त्न, 
पण्डित, नेव भातुकुच्छिगतो, न उदके निमुगगो, न असन्ञीभूतो, न मतो, 
न चतुत्यज्ानस्मापन्नो, 


नं स्पारूपभवसमङ्गी, न निरोवसमापन्नो, 

अत्ययेव ते मस्सासपस्सासाः, मन्दप्जताय पन परिहेतु न सवकोसी" 

% ति 1 भयानेन पकतिषुद्धुवसेनेव चित्त स्त्वा मनसिकारो पवत्तेतव्यो 1 
मि दि दोचनासिवस्स नासापुट घट्टेता पवत्तन्ति,रस्सनासिकस्स उत्तरो 1 
तस्मानेन इम नाम ठन घटन्त ति निमित्त पद्ुपेतव्व 1 इममेव, हि अत्य 
वस्स पटिच्च सुत्त मगवता - «५ 


नाह, › मृदस्सतिस्स भसम्पजानस्स 
द वदामो" [ि०नि०४-२८७.०नि० ३-१४५७] ति। 
खापिहिय किञ्चि कम्मद्रान सस्त सम्पजानस्सर॒सम्पज्जति, इतो 
---------- 
श. ्वित्तं-म० 1 रि 
„६ २. भ्रागोह्ि-स्या० । ३.३ उपर्घ्पा -रो०। 
2 ५ + ५. पणटत्वा-रो०! ६ ॥ = से ॥ 
र व; । ८, ठमवन्वे-स्या०, रो० । ६, ददमेव-सी०, रो । १०. श्रान 


क्या] तत्तियपाराजिकं ४२३ 


अज्जं पन मनसिकयोन्तस्स पाकटं होति 1 इदं पन आनापानस्सतिकम्मद्रानं 
गरक गश्कभावनं वबुद्ध-पच्चेकवुदध-बुद्पततानं महापुरिसानमेव मनसिकार- 
भूमिसूतं, न चेव इत्तरं, न च' इत्तरसत्तसमासेवितं । यथा यथा मनसिकरी- 
यत्ति, तथा त्तथा सन्तं चेव होति सुखुमं च । तस्मा एत्थ बलवती सति 
च पञ्ञा च इच्छितनव्वा 1 5 


यथा हि पद्रसाट्कस्सः तुत्रकरणकाले सूचिः पि सुखुमा इच्छितन्वा, 
सूचिपासवेधनं पि ततो सुखुमतरं; एवमेव पटरसाटकसदिसस्स' इमस्स 
केम्मद्रानस्स भावनाकाले सूचिपटिभागा सति पि सूचिपासवेधनपटिभागा 
तंसम्पयुत्ता पञ्जा पि बलवती इच्छितव्वा । त्ताहि च पन सतिपन्ञाहि 


समन्नागतेन भिवखुना न ते अस्सासपस्सासा अच्जव पकतिफुटोकासा 1 
परियेसितन्बा 1 


यथा पन कस्सकोः करसि कसित्वा वलिव" मृध्ित्वा गोचराभि- 
मुखे कत्वा छायाय निसिन्तो विस्समेय्य, अथस्स ते बलिवहा वेगेन अरटविं 
पविसेय्युं 1 यो होति छेको कस्सको सो पुन ते गहैत्वा योजेतुकामो न तेसं 
अनुपदं गन्त्वा अटवि हिण्डति । अथ खो रस्मि च पतोद च गहेत्वा ४5 
उजुकमेव तेसं स्निपाततित्यं “ गन्त्वा निसीदति वा निपज्नति वा ! भथ 
खो" ते गोणे दिवसभागं चरित्वा निपाततित्थं'* ओतरित्वा नात्वा च 
पिवित्वा च पच्ुत्तरित्वा स्ति दिस्वा रस्मिया बन्धित्वा पतोदेन विज्मन्तो 
अनेत्वा योजेत्वा युन कम्मं करोति; एवभेव तेन भिक्खुना न ते अस्सास- 
पस्सासा'* अञ्जच्र पकतिषुदटोकासा परियेसितब्बा 1 सतिरस्मि पन पञ्जा- 2 
पतोदं च गदैत्वा पकतिपुष्टरौकासे चित्तं ठ्पेत्वा मनसिकारो पवत्तेतव्वौ । 
एवं हिस्स मनसिकरोतो न चिरस्सेव ते उपदुहन्ति, निपाततित्ये विय गोणा । 
ततो तेन सतिरस्मिया वन्धित्वा तर््मियेव ठने योजेत्वा पञ्जापतोदेन 


१, स्या०, रो° पोप्यकेसु नत्वि। २. मनसिकयिरति-स्या०३ मनेचिकरियत्ति-रो० । 
३. महटूु€-स्या०, मर । एवमुपरि पि ! ४, सुचि-रो०। एवघ्रुपरिपि। ५. पृदु--रो०1 
६-६. फरको-स्या० 1 एवमुपरि पि ! ७. वलिवदहे-म० ¦ एवपरुपरि पि । ८, विस्मेम्य-स्या० । 
६. पयेदं-स्या० \ एवमुपरि पि । १०, निपाततिव्यं-म >; निपाततिट-स्फा० 1 एवमुपरि 
पि\ ९१. स्यार, रो, मर पत्थे नत्यि1 १२. उदपानतिटु-स्या० । ३. न्हात्वा- 
भर + एपप्रुपरि पि ! १४. स्या पोत्यनेः नत्यि 1 


४६४ समन्तपासादिफा [ यानावानसत्रितमाधि- 


विच्छन्तेन पुन कम्मद्रानं अनुयुख्ितव्वं, तस्सेवमनुयुष्ठतो न चिरस्तेव 
निमित्तं उपरति 1 तं पनेतं न सवयेसं एकसदिसं होति; गपि च खो 
वस्सचि सुखसम्फस्सं उप्यादयमानो त्ूलपित्ु विय, वप्पासपिचरु विय, बात- 
घारा विय च उपरतो ति एकच्ये बहु 1 


अयं पन अदरुकथाविनिच्छयो-इदं हि मस्सचि तारकष्पं विय, 
मणिगुणाः विय, मृत्तागुच्छिा विय च कस्सचि खरसम्फस्सं हूत्वा कण्पा- 
सद्भि विय, सारदास्सूचि विय च कस्सचि दीघपामद्धसत्तं विय, कुमुमदामं 
विय, धूमरसिखा विय च कंस्सचि विव्यतं मव्कटकसुत्तं विय, यलाह्कपरलं 
विय, पदुमपुप्फं विय, स्यचक्कं विय, चन्दमण्डलं विय, सुरियमण्डरं विय च 
" उप्ाति । तं च पनेतं यया सम्बहुतेसु भिक्सूमु सूत्तन्तं सज्छायित्वा 
निसितनेसु एकेन भिवलुना ^ुम्हाकं कीदिसं हूत्वा इदं सुत्तं उपदराती" ति 
बुते एको "मय्टं महती पव्वतेय्या नदी विय हृत्वा उपट्राती" ति आह्‌ । 
अपसो “मष्ट एका वनरानि विय" 1 अन्नो "महं सीतच्छायो 
साखासम्पन्नो फलमारभरितस्क्सो विया" ति } तेसं दि तं“ एवमेव सुत्तं 
15 सञ्जानानताय नानतो उपद्राति! 1 एवं एकमेव कम्मट्रानं सञ्जानानताय 
नानतो उपट्राति 1 सन्जजं* हि एतं सन्ानिदानं सञ्बाप्पमर्वे" तस्मा 
सज्ञानानताय नानतो उपट्राती ति वेदितव्वं 1 

| र भज्जमेव अस्सासारम्मणं चित्त, अल्ल पस्सासारम्मणं, 
| अं निमिततारमम यस्स हि इमे तयो घम्मा नत्यि, तस्स कम्मह्रानं नेव 

” भव्यन नं उपचारं पापुणाति ! यस्स पनिमे तयो घम्मा अत्यि 


5 


. + ४६ 
कममहानं अप्पनं च उपचारं च पापुणाति 1 वत्तं हैतं । 
.५ “निमित्तं अस्सासपस्सासा, भनारम्मणमेकचित्तस्स 1 
भजानतो च तयो घम्मे, भावनानुपलव्भत्ति" ॥ 
निमित्तं मस्तासपस्सासा, अनारम्मणमेकचित्तस्स ^ । 
* ___ जानतो च तयो धम्मे, मावना उप्लव्मती ति ॥ [पटि०-१६६] 
१. °परलिवा-रो२ 
५ र व 1 पवमपरिपि। २. बढद्क०-तो० ॥ ३, मदि-सो°। 
स्या०\ ७, सन्वाजं-्य!> १ छ ए = 4 पोतके नत्वि॥ ९ च 
5) क “  सन्यानमर्व-खो०, स्फा० 1 ३, भव्यो, से०। 


रे०1 द्‌, आारम्मण०~से० | 
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एवं उपदे पन निमित्ते तेन भिक्खुना आचरियसन्तिकं गन्तवा 
आरोचेतव्वं--“मण्हु, भन्ते, एवलूपं नाम उपट्राती" ति । आचरियेन पन 
“एतं निमित्तं" ति वा “न निमित्तंणत्तिवा न वत्त्वं । “एवं होति, 
आबुसो" ति वत्वा “पुनप्युनं' मनसिक रोही" ति वत्तव्बो 1 “निमितं” ति 
हि वृत्ते ओसानंः आपल्ेथ्य; “न निमित्तं” ति वुत्ते निरासो विसीदेय्य । 5 
तस्मा तदुभयं पि अवत्वा मनसिकारेयेव नियोजेतव्वो ति 1 एवं ताव 
दीघभाणका | मज्किममाणक्रा पनाहु--“निमित्तमिदं, आबुसो, कम्मदुानं 
पुनप्पुनं मनसिकरोहि सप्पूरिसा ति वत्तन्ो” ति ! अथानेन निमित्तेयेव 
चित्तं ठ्पेतन्बं ! एवमस्सायं इतो पमुतिः ठपनावसेन भावना होति । वुत्तं 
हितं पोराणेहि-- 10 
“निमित्ते ठपयं चित्तं, नानाकारं विभावयं । 
धीरो अस्सासपस्सासे, सकं चित्तं निवन्धती” ति ॥ 
[विसु०-१९३] 
तस्सेवं निमिततुपट्वानतोः परभृति नीवरणानि विक्लम्भितानेव 
होन्ति किलेसा सत्निसित्ना व, सति उपद्तायेव, चित्त समाहितमेव । इदं 
हि द्रीदाकारेहि चित्तं समाहितं नाम होहि--उपचारभूमियं वा नी वरणप्प- 
हानेन,* पटिलामभूमियं वा जद्धेपातुभावेन । तत्य “उपचारभूमी" ति 
उपचारसमाधि; “पटिलाभमूमी" त्ति अप्पनासमाधि। तेसं कि 
नानाकरणं ? उपचारसमाधि कु्लवीधियं जवित्वा भवद्धं ओतरति 
अप्पनासमाधि दिवसरभागे अप्पेत्वा निसिन्नस्स दिवसभागं पि कुसलवीधियं 
जवति, भवद्धं न ओतरति । इमेसु द्वीसु समाधोसु निमित्तपातुभावेन" 2 
उपचारसमाधिना समाहितं चित्तं होति । अथानेन तं निमित्तं नेव कण्णतो 
मनसिकातव्यं, न लक्लणतो पच्वेक्िखितच्वं । अपि च खो खत्तियमहेसिया 
क्कवत्तिगन्मो विय कस्सकेन सालियवगन्भो विय च अप्पमत्तेन 
रविखतच्चं; रबरितं हिस्स फलदं होति 1 
१. एनव्युन-सो° 1 २. योन्या, म~ 1 ३. पभूति-घी०, रो० । ४. निनित्तूष- 


एनतो-सो>, रो 1 ५. धटणेन-सो० } ६.६, न मवद्ं-म० । ७. न्मवि-सी-, ये । 
८, पादछिर-सेर । 


५९६ समन्तपासादिा [ यााषातषविएमायि~ 


“निमित्त र्वतो लद, परिहानिः न॒ विनति । 

आरक्वम्दि अमन्तम्हि, लद लद्ध विनस्सती" ति ॥ 
तनाय रक्छगुपायोः - तेन भिक्सुना आवासो, गोचरो, भस्स, 
पुगलो, भोजन, उतु, इरियापयो ति इमानि सत्त असप्यायानि वज्जेत्वा 

$ तानेव सत्त सप्पायानि सेवन्तेन पुनप्पुन त निमित्त मनसिकातव्य 1 

एव सप्पायतेवनेन निमित्त थिर क्त्वा वृष्क" विबि" ममयित्वा 
वतयुविसदकिरिया, इन्द्रियसमत्तपटिपादनता, निमित्तकरुसलता, यस्मि समये 
चित्त निग्देतव्वं तस्मि समये वित्तनिगण्टनाः, यस्मि समये वित्त परै 
तव्व" तस्मि समये चित्तपगण्टना, यस्मि समये चित्त सम्पहसेतव्य तस्मि 
10 समये चिन्तसम्पहसना, यस्मि समये चित्त अज्मुपेमितव्यव तस्मि समपे 


चित्तं अञ्घरयेकना^, असमाहितपुगलपरिवलना, समारितपुमलसेवना, 
तदधिमृत्तता ति इमानि दसत भप्मनाकोसललानि अविजहृन्तेन योगो 
करणीयो 1 
तस्सेवमनुयुततस्स" विहरतो इदानि अप्पना उष्पननिस्सती ति भवद्धं 
! विच्छिन्दित्वा निमित्तारम्मण मनोद्रारावलनं 


ोदरारावजनं उष्पज्जति। तस्मि च निषदे 
तदेवारम्मण गहित्वा चत्तारि पश्च वा 


जवनानि," येस॒पठम परिकम्म, 
दतिय उपचार, तततिय अनुलोम, चतुत्य गोमु, पञ्चम अप्यनाचित्त } पठम 
वा प्रकिम्म चेव उपचार च, दूतिय अनुलोम, तततिय गोतभु, चतुल्य 
भ्पनाचित्त ति वुच्चति । चतुत्यमेव दिपश्चमवा भगेति, न छु सत्तम 

% वा आसन्नभवद्धपातत्ता । 


आभिवम्मिकगोदत्तत्येरो पनाह्‌ ~ “भसेवनपच्चये 
बलवन्तो होन्ति, तस्मा च्ट्र सत्त ॥ 


30 


मवा अप्येती" ति! त अदुक्थासु 

पटिविखन्त ! तत्य पु ् 

न कामावचरानि होन्ति+ अप्पनाचित्त 
१-१ लदपरि 


५. वि देल क ` च ससयपावो-ची, रो, म० । ९, दधि-सी, से०। 
गि 1 ४. पटेतय्व- -म०, पर्गण्देत्-रो० ॥ ६, ग्परगह्ना-म०, 
पग्ग्टना-सोे० 1 वकम, पवय से, । ८ ०पगगष्टूना-म० चित्त 
३8 & क ६.६ वित्त०-स्या०, पेखणा सो०^"यो* 1 १० प स्या० 
“ ववस्य । १२. 6 घ ० 

से० पोल्यकेसु नदिय । र मोणपू-स्यर, से०। एवशरुपरिपि 1 १३ सीम, स्यार, 
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पन रूपावचरं । एवमनेन पश्वद्धविष्यहीनं , पश्वद्धसमन्तागतं, दसलक्खण- 
सम्पन्नं, तिविधकल्याणं, पठमज्छानमधिगतं होति! सो तस्मियेवः 
आरम्मणेः वितक्कादयो वूपसमेत्वा दुतिय-ततिय-चतुत्यज्छानानि पापु 
णाति। एत्तावता च ठपनावसेनः भावनाय परियोसानप्पत्तो होति । 
भयमेत्य सह्घंपकया 1 वित्थारो पन इच्छन्तेन धिसुद्धिममगतो गहेतव्वो" 1 5 


एवं पत्तचतुत्थज्छानो पनेत्य भिक्खु सल्क्छणाविवट्नावसेन कम्म- 
दाने वत्वा पारिसुरद्धि पत्तुकामो तदेव भानं आवननसमापननाधिटान- 
वुदानपच्चेवेक्वणासद्धातिहिः पञ्चहाकारेहि वसिप्पत्तं पगुणं कत्वा अरूप- 
पुव्वद्धमं वा रूपे, रूपपुव्बद्धमं वा अरूपं ति रूपारूपं परिग्गहेत्वा विप- 
स्सनं पटुपेति । कथं ? सो हि काना बुदुहित्वा भ्मनङ्खानि परिग्गहेत्वा तेसं 10 
निस्सयं हदयवत्थुं तं निस्सयानि च भूतानि तेसं च निस्सये सकलं पि 
करजकायं पस्सति 1 ततो “कान ङ्गानि अरूपं, वत्थादीनि रूपं" ति रूपा- 
रूपं ववत्थपेति । 


अथ वा समापत्तितो बुदटुित्वा केसादीसु“ कोद्रासेसु पठविधातुआदि- 
वसेन* चत्तारि भूतानि तन्निस्सितरूपानि च परिगहेत्वा यथापरिगहित- 15 
रूपारम्मणं यथपरिग्हितरूपवत्थुदहारारम्मणं वा ससम्पयुत्तधम्मं विञ्नाणं 
च" पस्सति। ततो “भूतादीनि रूपं ससम्पयुत्तधम्मं" विञ्जाणं अल्पं” ति 
वचत्थपेति 1 


अथ वा समापत्तितो वुद्ुहित्वा अस्सासपस्सासानं समुदयो करजकायो 
च चित्तं चा ति परस्सति 1 यथा हि कम्मारगरगरिया घममानाय भस्तं च 2 
पुरिसस्स च त्तज्जं वायामं पटिच चातो सञ्चरति; एवमेवं ' कायं च चित्तं 
च पटिच अस्सासपस्सासा ति ! ततो अस्सासपस्सासे च कायं च ख्पं, चित्तं 
च ते संम्पयुत्तघस्मे च अरूपं ति ववत्थपेति । 


१. ण्हीग-सी० 1 २-२. वस्मियेवारम्नणे-म० ! ३. ठपनवसेन-स्या२, रो०। 
४, वित्थारं-सीर, स्या०, रो* 1 ५. गरेतव्वं-सी०, स्या०, रो । ६. ° पमापज्जन- 
भरधिटूनवेक्छणसहु विहि-म० गपच्चवेवलणवद्वाेदि-~स्यार । ७. ववदुपेति-स्यी° । 
एवमुपरि पि + ८ वेादिनूु-प्तो ! ६, पयवो०-म०; पटवो°-स्या०, रो० । १०, स्या०, 
रो पोत्यमेपु नत्यि । ११. सम्पद्रुत्तथम्म-स्यार । १२. विन्नणमरख-सी२, स्यां०, रो° । 
१३. एयो्र-सी०, रो 1 


४. समन्तपापादिका [ धानापापतिवमाधि- 


एव नामरुप ववत्थपेत्वा तस्स प्य परियेसति, परियेसन्तो च त 
दिस्वा तीसु पिभदधासु नामरुपस्स पर्वात्त आरव्म क्व वितरति 1 
वितिष्णकट्ौ कलापसम्मसनवसेन तिलक्सण आरोपेत्वा उदयव्वया- 
नुपस्सनाय पुव्वभागे उप्यने ओभासादयो दसविपस्सनुपकििलेते पाय 
8 उपविकिलेसविमुत्त पटिपदानाण “सगो ति ववत्यपेत्वा उदय पहाय 
भद्धानुपस्सन पत्वा निरन्तर भद्धानुपस्सनेन भयतो उपद्वितेषु सव्बसद्रा- 
रेषु निच्विन्दन्तो विरज्जन्तो विमुच्चन्तो यथाक्वम चत्तारो भरिममगे 
पापुणित्वा अरहत्तफने पतिद्राय एपूनवीसतिभेदस्स पच्चपरक्छणामाणस्स' 
परियन्तप्यत्तो सदेवकस्स लोकस्स अगदविसणेग्यो होति 1 एतावता चस्स 
"७ गणन आदि कत्वा विपस्सनापरियोसानाः आनापानमतिसमाविभावनाः 
च समत्ता होतीति 1 
अय्‌ सन्यागरतो पठमयतुक्शपण्मना । 
इतरेसु पन तीसु चतुवकेसु यस्मा विसु" कम्मदरुनभावनानयो नाम 
नत्थ, तस्मा अनुपदवप्णनानयेनेव तेस" अत्यो वेदितव्यो 1 पौतिप्पटिसवेदीः 
(८७ १५) ति पतति" पटिसविदित वरोन्तो पाकट करोन्तो अस्ससिस्सामि 
५ पस्ससिस्सामी ति सिक्खति । ततय दरीहाकारेहि पीति पटिसयिदिता होति 
भारम्मणतो च असम्पोतो च 1 
कथ आरम्मणतो पीति पटिविदिता होति ? सप्पीतिके दे माने 
समापन्जति, तस्म समापत्तिवलणे ानपटिलाभेन आरम्मणतो पतति पटि- 
सविदिता होति आरम्मणस्स परिसविदितत्ता । 
कय असम्मोहुतो ? सप्यीतिके दे ने समाप्निता बदाय श्षान- 
सम्पयु्तवपीति खयतो वयतो सम्मसति, तस्य विपस्सना्णे लवदणपटि- 
येयेन असम्मोहो पीतिः पटिसविदितांः होति + च+ 
रम्मिदाय ~ षः 
"दीष अत्सासवपेन" वितस्स एकम्गतत अविक्येष 
25 पजानतो 
एति उण्ठिता तति 1 ताय सत्या तेन बाणेन सा पाति पटि- 
१ <वमनामद-भ० तवक्वणवयाग 
३ भ्पानम्बदिर स्या, स्त-स्या० 1 २. पचिपस्नापरि०-स्या० । 


४ वामु-रो \ = 

सोगस्वा०, रो 1 ५ नेष-म। ९ पीतिपटि- 

म ४ ७ पोि-रो०१ °सुविदितत्ता-रो 1 ६-६. लस्वगपटि,-तो= । 
" इतः सव-भ० 1 ११ परस्वासप्वायवयेन-मा> स ब 


439 
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संनिदिता, होति 1 दीघं पस्सासवसेनः. . .पे०...रस्सं अस्सासवसेन. . -रस्सं 
पस्सासवसेन ... सन्वकायप्पटिसंवेदी अस्सासवसेन ... सन्बकायप्पटिसंवेदी 
पस्सासवसेन. . .पस्सम्भयं कायसद्कारं भस्सासवसेन. . .पस्सम्भये कायसङ्भुरं 
पस्सासवसेनः चित्तस्स एकग्गतं अविक्खेपं पजानतो सति उपद्िता होति, 
ताय स्तिया तेन नाणेन सा पीति पटिसंविदिता दहोत्ति। आवनतोः सां 5 
पीति पटिसंविदिता होति जानतो». . पस्सतो. . .पच्वेक्वतो. . चित्तं भधिदु- 
हतो .. .सद्धाय अधिमुचतो. ..विरियं* परगण्टृत्तो . सत्ति उपदापयतो. ... 
चित्तं समादहतो. . पञ्ञाय पजानतो ...अभिञ्जेथ्यं भभिजानतो^,.. 
परिज्जे्यं परिजानतोः. . .पहातब्बे पजहतो*. . .भावेतव्वं भावयतो” 
सच्छिकातव्वं* सच्छिकरोतो सा पीति पटिसंविदिता हीति 1 एवं सा पीति "0 
पटिसंविदिता होती" [पटि०-२१७] ति । 

एतेनेव नयेन अवसेसपदानि पि अल्यतो वेदितव्वानि । इदं पतेत्थ 
विसेसम्तं 1 तिण्णं नानं वसेन भुखपटिसंवेदिता चतुन्नं पि वसेन चित्त- 
सद्धारपटिसंवेदिता वेदितव्वा । “चिचचसहा रो" ति वेदनादयो दुवे खन्धा 1 
सखप्पटिसंबेदिषदे चेत्य॒विपस्सनामूमिदस्सनत्थं “सुखं ति दे सुखानि ~ ४5 
कायिकं च सुखं चेतसिकं चा” ति पटिसम्मिदायं [२१८] दत्तं । पर्सम्भयं 
चित्तसहुारं (८७.१६९) ति ओक्ारिकं ओक्रिकं चित्तसङ्खारं पस्सम्भेन्तो निरो- 
घेन्तो ति अत्यो । सो वित्थारतो कायसद्कारे बुत्तनयेनेव वेदितव्यो । अपि चेत्य 
पीतिपदे पीतिसीसेन वेदना वुत्ता । सुखदे" सरूपेनेव वेदना । द्वीसु चित्त- 
सद्धारपदेसुः “सञ्ञा च वेदना च चेतसिका एते धम्मा चित्तपटिवद्धा चित्त- 2 
सह्धारा“ [म°नि०१-३७२; पटि ०-२१९] ति वचनतो सञ्जासम्पयुत्ता 
सेदना ति 1 एवं वेदनानुपस्सनानयेन इदं चतुवकं भासितं ति वेदितव्वं । 

ततियचतुक्के पि चलुन्नं ^ फानानं वसेन चिनत्तप्पटिसंवेदिता वेदितव्वा । 
अभिप्पमोदयं विततं ति चित्तं मोदैन्तो पमोदिन्तो हसेन्तो पहासेन्तो भस्स- 


१ मटिविदिता-नार स्रं पटि> 1 २-२. परसाखवतेन रस्सं अस्सासवसेन रस्सं पत्वा- 
धेन एस्यकायपटिरंवेदौ मस्माखपस्छासवदेन बस्वम्मयं फायछहारं अस्छासपस्सास्यसेन- सो ०, 
स्या, येः † ३. पावस्नयतो-स्या< 1 <. -चीः, स्या०, सेर पोत्यकेतु सम्दत्य,..नत्थि। 
४. धोरिय-म० 1 एयष्टूपरि पि 1 ५, ६, ७, द. स्मा०, सेर पोरयकेमु नछि ! ६. दै-स्या-, 
०} १०. ुखपटिदिपदे -स्या०, रोऽ 1 ११, -पि-म०। । 
अत पा ६ 
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४३० समन्तपाषादिकां [ परानासपानविघमापि- 


पिस्सामि पस्ससिस्सामो ति सिव्लति 1 तत्य दरीहाकरिहि अमिष्पमोदो 
होति ~ समाधिवतेन च॑ विपस्सनावसेन च 1 


कथं समाधिवतेन ? समप्पीतिके दे भाने समापनति, सो समापत्ति- 
क्छणे सम्पयुत्तपीतियाः चित्तं आमोदेति पमोदेति । कथं विपस्सनावसेन ? 

5 स॒प्यीतिके द्वे कानि समापनित्वा बुदाय भानसम्पयुत्तकपीति खयतो वयतो 
सम्मसति; एवं विपस्सनाक्डणे फानसम्पयुत्तकपीतिः आरम्मणं कत्वा चित्तं 


आमोदेति पमोदेति 1 एवं पटिपत्नो “अमिषप्पमोदयं चित्तं भस्ससिस्सामि 
पस्ससिस्सामी ति सिक्छती"” ति बुचति 1 


समादहं चित्तं (८७.२२) ति पठमज्छानादिवसेन आरम्मणे चित्तं 

सम भादहन्तो समं ठयेन्तो तानि वा पन ज्ञानानि समापनित्वा बुद्राय भान- 
सम्पयुत्तकवित्तः खयतो वयतो सम्मसतो विपस्सनाक्छणे लवखणपटिवेधेन 
उम्पनति खणिकचित्तेकग्गता; एवं उप्पन्नाय खणिकचित्तेकमाताय कतेन पि 


आरम्मे चित्तं समं आदहन्तो समं ठपेन्तो "समादहं चित्तं भस्सपिस्सामि 
पस्ससिस्सामौ ति सिक्छती" ति वुचति 1 


विमोचयं चित्तं ति पठमन्मानेन नीवरणेहि चित्तं मोचेन्तो विमो- 
चेत), दिेन मितद्यविचाहि 


, ततियेन पतिया, चतुत्येन सुखदुक्सेरि 
चित्त मोचेन्तो विमोचनतो । तानि वा पन ज्ञानानि समापनिल्वा बुद्राय 
भानसम्पणत्तकचित्त' यतो वयतो सम्मसति 1 सो" विपस्सनाक्छणे 


अनिचानुपस्सनाय निचपञ्जातो ° चित्त मोचेन्तो विमोचेन्तो 
मोचेन्तो, दुक्खानुपस्स- 
2 नाय सुखसन्नातो, अनत्तानुपस्सनाय्‌ व 


ननित, स्सनाय अत्तसञ्बातो, निन्विदानुपस्सनाय 


विरागनुपस्सनाय रागो, निरोधानुपस्सना भ समुदयतो, पटि- 
निस्सगगानुपस्सनाय आदानतो चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो ` स्ससति चेव 
र 1 र इतत ~ “विमोचय चित्तं अस्ससिस्सामि परस्ससिस्सामो 
ख॒ 2 १, 
व 1 एवं विततानुपस्सनाय वसेन इदं चतुक्कं भासितं ति 


1 


स्य 1 ५. पतं विततं-स्यार & य सोतिया-सया०, मर । ३. शुं मीति 
४, °प्ब्यठो रो० | ५ यो-रेः1 ६, पिपस्ठनालगे-सो०, सो! 


फभ्रा] ततियपाराजिकरं ४९१ 


चतुत्थचतुक्के पन अनिचालुपस्सी (८७.२३) ति एत्य तावे अनिच्चं 
येदितन्वं, अनिचता वेदितव्वा, अनिचानुपस्सना वेदितन्बा, अनिचानुपस्सी 
वेदितन्बो । तत्थ “अनिच्वं” ति पश्वक्खन्धा । कस्मा ? उप्पादवयञ्जथत्त- 
भावा । “अनिता” ति तेसजञ्जेव' उप्पादवयञ्जयत्तं हूत्वा अभावो वा 
निब्बत्तानं तेनेवाकारेन अल्त्वाः खणभद्धेन भेदो ति अत्थो । “अनिच्वा- 5 
नुपस्सना" ति तस्सा अनिच्चताय वसेन रूपादीसु “अनिच्चं” ति अनु- 
पस्सना; “अनिच्चानुपस्सी” ति ताय अनुपस्सनाय समन्नागतो; तस्मा एवं- 
भूतो अस्ससन्तो* पस्ससन्तो च इध “भनिच्चानुपस्सी अस्ससिस्सामि, 
पस्ससिस्सामी ति सिक्खती" ति वेदितव्यो 1 

विरागायुपस्सी ति एत्य पन दवे विरागा ~ खयविरागो च अचन्त- 10 
विरागो च । तत्थ" "खयविरागो” ति सद्भारानं खणभङ्खो; “अच्चन्त- 
विरागो” ति निन्वानं; “विरागानुपस्सना" ति तदुभयदस्सनवसेन पवत्ता 
विपस्सना च मग्गो च 1 ताय दुविधाय पि अुपस्सनाय समन्नागतो हृत्वा 
अस्ससन्तो च पस्ससन्तो च “विरागानुपस्सी अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी 
ति सिक्ठती" ति वेदितव्यो । निरोधाचुपस्सिपदे पि एसेव नयो । 15 


प्रटिनिस्सम्गालुपस्सी ति एत्या पि दे पटिनिस्सगगा ~ परिच्चाग- 
पटिनिस्सम्गो च पक्खन्दनपटिनिस्सम्गो च 1 पटिनिस्सग्गोयेव अनुपस्सना 
पटिनिस्सम्गानुपस्सना; विपस्सनामग्मानं एतं अधिवचनं । विपस्सना हि 
तदङ्धवसेन सदधि खन्धाभिसद्खारेहि किलेसे परिच्चजति, सद्भतदोसदस्स- 
नेन च तव्विपरीते निन्वाने तं नित्रताय पक्न्दती ति परिच्वागपटि- 2 
निस्सम्मो चेव पक्लन्दनपटिनिस्सम्गो चाः तिः वुच्चति 1 मग्गो समुच्यैद- 
वसेन सरद्धि खन्धाभिसद्भारेहि किलेसे परिच्चजति, भरम्मणकरणेन च 
निव्वाने पवखन्दती ति प्रिच्चागपटिनिस्सगो चेव पक्खन्दनपटिनिस्सगो 
चाति घुज्ति। उभयं पि पन पुरिमपुरिमनाणानं' अनु-भनुपस्सन्तो 
अनुपस्सना ति बुच्वति ! ताय दुविघाय पटिनिस्सम्गानुपस्सनाय समन्नागतो 
हुस्वा अस्ससन्तो च पस्ससन्तो च पटिनिस्सग्गानुपस्सी अस्ससिस्सामि पस्स- 


१. तेतं पेयस्य । २. मद्रुत्वा-स्या ! ३. तस्व-सी०, रो । ४, श्च-मः। 
४. एत्य रोर 1 ६-६. ति चो 2, रो \ ७. परदिमन्जाणाने-स्या० । ८. अनुपश्छन्तो-स्या० 1 


४३२ एमन्तपासादिका [ पटमपस्न्रततादि- 


पिस्सामो तति सिक्छती ति वेदितन्वो ! एवं भाषितो (८७.२५) ति एवं 
सोहि आकारेहि भावितो 1 सेसं वुत्तनयमेव । 


पठमपन्जत्तादियण्णना 


१४३-४४. अथ सो भगवा ति बआादिम्हि पन अयं सद्धेप्थो । 
एवं मगवा भनापानसतिसमाधिकथाय' भिक्ु समस्सासेत्वा भय यंतं 
5 ततियपाराजिकपन्जत्तियाः निदानं चेव पकरणं च उप्पनं भिक्धूनं भञ्न- 
मञ्ज जीविता वोरोपनं, एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्सुाद्धं सप्नि- 
पातापेतवा परिपुच्छित्वा विगरहित्वा च यस्मा तत्य भव्तना अत्तानं 
जीविता वोरोपनं मिगलष्िकेन* च वोरोपापनं पाराणिकवत्युं" न टोति; 
तस्मा तं स्पेत्वा पाराजिकस्स वत्युभूतं अज्नमच्जै जपिता वोरोपनभेव 
हेत्वा पाराजिकं पञ्जपिन्तोः “यो पन भिक्छु सशचिच्च भसुस्सविगगह" 
ति आदिमाह्‌ \ भियपुगलमिस्सवत्ता पत्य “मोघपुरिसा" ति भवत्वा 
भते भिक्स" त्ति वृत्त 1 
एवं मूलच्छेनवतेन द्द कत्वा ततियपाराजिके पञ्जत्ते अपरं 
पि अनुपपञ्ञत्तत्याय" मरणवण्णसंवण्णनवरयु उदपादि, तस्सुप्पत्तिदीपनल्यं 
% “एवश्चिदं भगवता" ति दि वुत्तं 1 
१४५. तत्य॒पटिवद्धचित्ता ति चन्दरागेन पटिवद्धचित्ता; सारता 
क मपक्वन्तो ति अत्यो । मरणवण्णं संवण्णेमा ति जनिते ' आदीनवं 
१ मरणस्स गुणं वष्णेम; भानिसंसं दस्सेमा ति । कतफल्याणो ति 
ध अ व कते त्याति त्वं खो भसि कत- 
ठ म ॒क्तंत्तयाति कतदकुसरो मरण- 
काले सम्पतते या सन्तानं उणत्रति भयसह्धाता भीरुता, ततो तायर्ण" रवलण- 
कम्म कतं तया ति कतभीरुचाणो" पापं । लामववाम्म)ः अक्तं तया ति 
अकतपापो । सु'" दारणं दस्सीस्यकम्म अकतं ५ किभ्विसं 
व) तयाति अक्तो" । किटि 
२ स = गपम्यत्िपा-स्यार । 
सोरम ॥ ५ + ७. भनुपव्बत्तदयाय-म०। =, क र ४६ 


8, 36 


सो, सेर भनवर्जकम ६. कतं- 
१२. श््तानो-रो० 1 १३. साम न । ११. तायनं-त्यार, से०, भ०1 
४ शुदे-स्या० । १५. °चुदो-स्या० । 


वष्णतां ] ततियपाराजिकं ४३३ 


चाहसिककम्मं लोभादिकिलेसुस्सर्दः अकतं तया ति अकतिन्विसो 
(८८.२५) । कस्मा इदं वुच्चति ? यस्मा सन्बप्पकारं पि कतं तया कल्याणं, 
अकतं तया पापं; तेन तं वदाम तुष्ठं इमिना सेगाभिभूतत्ता लामकेन 
पापेन दुकलवहुलतत दुन्जीवितेन” । मतं ते जीविता सेय्यो ति तव मरणं 
जीविता सुन्दरतरं । कस्मा ? यस्मा इतो तवं कारतो कतकालो हुत्वा 5 
कालं कत्वा" मरित्वा ति अत्थो । कायस्स भेदा...प१०.. .उपपज्जिस्ससि । 
एवं उष्पननो च तत्य दिव्बेहि देवलोके उप्यन्नेदिं पञ्च कामगुणेहि मना- " 
पियरूपादिकेहि पञ्चहि वत्थुकामकोद्रसहि समपितो समद्धीभूतो परि- 
चरेस्ससी” ति" सम्पयुत्तो समोधानगतो हत्वा इतो चितो विचरिस्ससि 
विहूरिस्ससि" अभिरमिस्ससि वा, ति अत्थो । 10 

१४६४८. असप्पायानी ति अहितानि अबुद्धिकरानि” यानि 
सिप्पमेव जीवितक्लयं पपेन्ति । 


पद्‌भाजनीयवण्णना 

१४९. सञ्चचा ति अयं “सच्न्चिच्च मनुस्सविगगहं" ति मातिकाय 
ुततस्स सश्िज्वपदस्स उद्धारो 1 तत्य सं ति उपसम्गो, तेन सरद्धि उस्सुक्क- 
वचनमेतं सल्नविच्वा ति; तस्त स्ेतेतवा सुद चेतेतवा ति अत्थ । यस्मा ५ ` 
पन यो सश्चिच्च वोरोपेति, सो जानन्तो सन्ञानन्तो होति, तं चरस्स 
वोरोपनं चेच अभिवितस्त्वा वीतिक्षमो होति । तस्मा व्यञ्ञे'' बादरं 
भक्त्वा अत्थंमेव दस्तु “जानम्तो सञ्ञानन्तो चेच अभिवितरिस्वा 
पौरिदमो" ति एवमस्स पदभाजनं वुत्तं । तत्य जानन्तो ति भ्पाणो" ति 
जानन्तो । सञ्खानन्तो ति "जीविता वोरोपेमी" ति सज्ानन्तो; तेनेव पाण- 
जाननाकारेन सद्धिं सञ्ानन्तो* ति अत्यो । चचा ति 
भत्वा पनपेत्वा । अभिवितरित्वा ति उपक्कमवसेन मदन्तो निरासद्धु- 


~~~ 


॥ 


१. साहसियर-स्या० । २. ०किेमू्सदं -रो० । ९, एुक्खेन लौषितेन-स्या०; दुक्तेन 
भौरितिन दुज्जोवितेन-रो० ! ४, कालकतो-सी०, स्यार, रो° । ५. भरित्वा-प्ती०, से 1 
६. परम्मतो-स्या०, सो» 1 ` = ७-७. परिवरिस्दवि~म; भरस्व हिरन 
परिनपिस्वतो ति -सी० \ ~प. च चरिस्पसि दरिषरिस्यसि-मरः च चरित्सछि पिदररि्पति- 
प्याः । ६.९. समिरपिस्ससो-यो>; नवा-सोर । १० भृष्टि स्यार, म 1 ११. व्यषने- 
भेर, ये०। १२. जानन्ठो-स्या० मर 1 


४१४ खमतपाषादिका [ पदमाजनौय~ 


चित्त पेमेतवा 1 वीपतिकमो (९० २७) ति एव पवत्तस्सर यो वीतिक्केमो भव 
सश्चिच सदस् सिखाप्पत्तो अत्यो ति वृत्त होति 1 


ददानि “मनुस्सविग्गह जीविता वोरोपे्या” ति एत्य वुत्त मनुस्त्त- 
माव यदित पटय दस्सेतु “मनुम्मफिरगहो नामा" ति मादिमाह । 
5 तत्य गन्भतेय्यकान वेन सव्वसुखुमअत्तमावदस्सनत्य “यं मातुरृन्छिस्मिं" 
ति वृत्ता पटं चित्तं तिः पटिसन्िचित्त! उष्प्नं ति जातं। 
पमं गिञ्जाणं पातुभूतं ति इद तस्सेव वेवचन ! “मातुकूव्यिस्मि पठम 
चित्त" ति वचनेन. चेत्यं सकला पि पञ्चवोकारपटिसन्धि दस्ता होति । 
तस्मा त च पठम चित्त तसम्पयृत्ता च तयो अरूपक्न्वा तेन सह निन्वत्त 
" च कललदप ति अय सव्यरपठमो मनुस्सविग्गहो 1 तत्य “कललूप ति 
इत्यपुरिान कायवत्युमावदसक्वमेन समतिसः रूपानि, नपुसकान 
कायवत्युदमकवसेन वसति । तत्य इत्यपुरिसान कललरूप जातिरण्णाय 
एकेन असूनां उदढव्तेलविन्दुमत्त होति गच्छ विप्पसत 1 वृत्तञचेत 
भदुकथाय*-- 
“तिलतेलस्स यया विन्दु, सप्पिमण्डो भनाविलो 1 
एववेष्णपटिभाग” कलल" ति पदुचती" ति 1 
एव परित्तक वतु आदि कत्वा पकतिया वीमवस्ससतामुकस्सः 
पत्तस्स याव मरणकाला एत्यन्तरे अनुपुनेन वुद्धप्पत्तो" अत्तभावो एमो 
मनुस्सविगहो नाम 1 


नीग्रिा गोरोपेग्या ति कनलकाते पि चापनमहनेि ॥ 

ठं हेवा भसः 

० वाततो वा उद पि तदनुर्पेन उपक्मिन जीवित्ता वियोनचैय्या ति 
ध 
स त ण जौपिविन्धियं उपच्छिन्दि उपरोभेवि 


तच्य्‌ जोवितिन्दियस्स ॥ | ] व ति | न््रयस्स पूरेणि रा ण वटन उपच्छन्दः च्छन्दः 
23 न्तो ॥ उपरोचेन्तो परो चेन्तो च्च; जी पिति द्यं 1 उपच्छि 


न्दपि उपरोयेती” ति वुचति । 
१ विपट्मे-रो (३ २ 


् वचने नेेनय- 
नाष मः 1 ५ करत्वा ० मिस्य 1 ४. 


०१ ६ वोषवस्प 
म०3 ८ पदुगष्देदनमेव खारम्याञ, रोर त 
ननि षटुर२-२०) । 


15 


20 


यण्पप 
॥ म०। ४७, बुद्विपपत्ता-स्या + 
1 पएवगरपरिपि। ® मर्य अदु २-२१ 


धष्णना ] ततियपारालिकं ७६५ 


प्वायमत्यो “सन्तति विकोपेती" ति पदेन दस्सितो। विकौपेती ति 
चियोजेति 1 


तत्थ दुविधं जीवितिन्धियं--रूपजीवितिन्दरियं, अरूपजीवितिन्दरियं 
च । तेसु अल्पजीवितिन्धिये उपक्षमो नत्थि, तं बोरोपेतुं न सक्षा। 
रूपजीवितिन्द्िये पन अत्थि, तं वोरोपेतुं सक्षा। तं पन वोरोपेन्तो अरूप- 5 
जीवितिन्द्ियं पि वोरोपेति । तेनेव हि सर्व तं निरुज्फति तदायत्तदुत्तितो । 
तं पन वोरोपेन्तो कि अतीतं वोरोपेति, अनागतं, पच्चुप्पन्तं ति ? नेव 
अतीतं, न अनागतं, तेसु हि एकं निरुद्धं एकमनुप्यन्नं ति उभपं पि असन्तं, 
असम्तत्ता उपक्षमो नत्थि, उपक्मस्स नत्थिताय एकः पि वोरोपेतुं न 
सक्षा । इ्तं पि चेतं-- 10 


“अतीते चित्तक्लेणे जीवित्थ, न जीवति; न जीविस्सति । अनागते 
चित्तक्छणे जीविस्सति, न जीवित्थ, न जीवति । पचप्यन्ते चित्तवलणे 
जीवति, न जीवित्य; न जीविस्सती" [महानि ०-३६] ति । 


तस्मा यत्य जीवति तत्य उपक्षमो युत्तो ति पचुप्पन्तं वोरोपेति । 


पच्चुप्पन्नं च नामेतं खणपच्ुप्पन्नं, संन्ततिपनच्ुप्पन्तं, अद्धापच्चुप्यन्नं 15 
ति तिविघं । तत्य “वणपच्तुप्पन्नं" नाम उप्पादजराभद्धसमद्भि, तं वोरो- 
पतं न सक्षा । कस्मा ? सयमेव निर्ज्मनतो 1 “सन्तत्तिपच्चुप्पन्तं" नाम 
स्त दरुजवनवारमत्तं सभागसन्तत्तिवसेन पवत्तित्वा निरुज्छनकं, यावता 
उण्तो आगन्त्वा ओवरक पविसित्वा निसिन्नस्स अन्धकारं होति, सीततो 
वा आगशन्त्वा ओवरके निसिन्नस्स याव विसभागउतुपातुमात्रेन पुरिमको २ 
उतु नप्परिप्पस्सम्भति, एत्यन्तरे “सन्ततिपच्प्पननं" ति धुच्ति 1 पटि- 
सन्धितो पन याव चति, एतं “अद्धापच्चुप्पन्तं” नाम 1 तदुमयं पि वोरो- 
पेतु सक्षा 1 कथं ? तस्मि हि उपक्षमे कते लद्धुपकषमं* जीवितनवकं“ 
निरज्ममानं दुव्वलस्स परिदीनवेगस्स सन्तानस्स पन्चयो होति ! ततो 
सन्ततिपन्चुप्पन्तं वा॒ अद्धापच्रुप्पन्नं वा यथापरिच्छिनं कालं अपत्वा९ ॐ 


1.4 





१. न्च-श्या० + २. ठं-पे० 1 ३ पाव वा-म०, रो । ४, सदुपूपहमे-ठी०, 
‹। ˆ प्यार, रो 1 ५. जोपिषठदसर्-स्यार 1 ६. भप्त्वा-स्वा० 1 


~ 


६ समन्तपासादिका [ पदभाजनीय 


यन्तरा च निरुज्मति । एवं तदुभयं पि बोरोपेतुं सक्षा, तस्मा तदेव सन्धाय 
“सरन्तात विकोपेती" ति इदं वुत्तं ति वेदितव्यं । 


इमस्स पनत्यस्स भविमावत्थं पाणो वेदितव्यो, पाणातिपातो वेदि- 
तव्वो, पाणातिपाति वेदितम्वो, पाणातिपातस्स पयोगो वेदितव्बो ! तत्थ 
$ "पाणो" ति बोहारतो सत्तो, परमत्यतो जीविति्धियं । जीवितिन्िये हि 
मतिपतेन्तो “पाणमतिपातेती " ति वुचति तं वुत्तप्पकारमेव । “पाणाति- 
पातो” ति याय चेतनाय जीवितिन्द्रुपच्छेद्ं पयोगं समुद्रापेत्ति, सा 
ययक्चेतना “पाणातिपातो" ति दुचति । "पाणातिपाती" ति वुत्तवेतना- 


समद्धिपुगसोः ददव्यो । “पाणातिपातस्स पयोगो” ति पाणातिपातस्स 


" दयमयोगा' - साहरियको, आण्तिको, निस्ग्गियो, थावरो, विज्जामयो, 
इदिमयो ति। 


तत्य “लाहत्यिको" ति सयं मरिन्स्स कायेन वा कायप्पटिवद्धेन" 

बा पहुरणे ! “भाण्तिको" ति अन्ञ॑ आणपिन्तस्स “एवं 
व णपिन्तस्स “एवं विज्मित्वा वा 
पटर््वा वा मारौ ” ति आणापनं 1 "निस्समगयो" ति दूरे छितं मारेतु- 
। शमस कायेन वा कायप्पटिवदधेन वा उसुसत्तियन्तपासाणादीनं निस्सज्जनं 1 


1; 1 
यावयो" ति भसद्वारिमेन* उपकरणेनं मरितुकामस्स भोपत भपस्सेन 
कामस्स ञं अपस्तनं 


भेसज्जसंबिवानं 1 ते चत्तारो पि 
वित्यारतो भविमयिस्सन्ति } से पि परतो पालिवण्णनायमेव 


स 1 पन पालियं नागता । ते एवं वेदितन्बा । 
द्वपत हि मारणत्यं॒विज्जापरिजप्यनं चिज्जामयो पयोगो 1 अहटुकथासु 
पन “कतमो विज्जामयो पोमो ? आयव्वणिक्रा” मयव्वणं" पयौजेन्ति; 
क सद्भि चा पन्चुपट्ते पटिसिनाय प्च्चत्यिकेसु वच्था- 
व) उपहवं उप्पदिन्ति, रोगं उप्पादेन्ति, पनरकं उप्पा- 

१. पते पतिपतेति-म> 1 २. °रमद्धी पृष्णतरो-म> ! 


४, घाप भोर चेर 
९, मापो ते पे प्पिपि\ ५. षायपटिन-चो", 


५. भर्यहाणिन-स्द!* 1 


१.४ 


व. छ पथोगा-म०। 
रो०। पएषगरुपरि पि। 
११ ६. "परिकिन-रो, 1 १९. जःदम्रनि ५८, योपतमपस्ेनडपनिकिवपनं -त्या०, 
प पोः पदनमे-त्या+॥ १२. यनाा-ग्यार । ११. पाठम्बण-रो +; यय 
१४. इतर-रो) पर प्यते पापि 1 १३. पटिमेचाय-ष्या० 1 


पण्णना | ततियपारानिकं ५३8 


दन्ति, सूचिकं करोन्ति, विसूचिकं" करोन्ति, पक्खन्दियं करोन्ति ! एवं 
भायब्बणिका आथन्बणं पयोजेन्ति । विज्जाधारा विज्जं परिवत्तेत्वा नगरे 
वा शे, ..पे०., . पक्छन्दियं करोन्ती” ति एवं विनामयं पयोग दस्सेत्वा 
आथन्बणिकेहि च विनाधरेहि च मारितानं बहूनि वत्थूनि वृत्तानि, कि 
तेहि ! इद हेत्थः लक्लणं मारणत्थं* विलापरिजप्पनं विनामयो पयोगो ति। 5 
कम्मविपाकजाय इद्धिया पयोजनं इद्धिमयो पयोगौ 1 कम्मविपाक- 
निद्धि च नामेसा नागान नागिद्धि, सुपण्णानं सुपण्णिद्धि, यक्लानं 
यमितद्धि, देवानं देविद्धि, राजूनं राजिद्धौ ति बहुविधा । तत्य दि 
दृपु्ुविसानं नागानं॑दिस्वा उसित्वा* फसित्वा च^ परूपधघातकरणे 
"नागिद्धि" वेदितव्ा ! सुपण्णानं महासमुद्तो हत्तिव्यामसतप्पमाण- 
नागुदधरणेः ५सुपण्णिद्धि" वेदितव्बा। यक्खा पन नेव आगच्छन्ता न पहरन्ता 
दित्सन्ति, तेहि पहटसत्ता" पन तरिमयेव उने मरन्ति, तत्र तेसं" “यनिखद्धि" 
दुवा" । वेस्सवणस्स सोतापन्नकालतो पुव्ये नयनावुधेन ओलोकित- 
कुम्मण्डानं भरणे अज्जेसं च देवानं यथासकं इ्धानुमभावे “देविद्धि" वेदि- 
ठव्वा ! रज्ञो चवकवत्तिस्स सपरिसस्स आकासगमनादीसु, असोकस्स दद्रा 15 
उपरि च योजने आणापवत्तनादीसु“, पितुरञ्मो च सीहलनरिन्दस्स " दाठ- 
५ चरूलसुमनकरुटुम्बियमरणे"° ^राणिद्धि" ददटव्वा ति" 1 
केचि पन ॒ध्णुन च परं, भिक्छवे, समणो वा ब्राह्यणो वा॒इदधिमा 
चेतोवसिप्यततो अल्जिस्सा कुच्छिगतं गन्भं पापकेन मनसानुपेविता होति 
अहो वताय रच्छिगतं'" ग्मः न सोत्यिना मभिनिवलमग्या ति1 एवं 
पि भिक्लवे करलुम्बस्स' उपधातो होती” ति आदिकानि सृत्तानि दस्तेत्वा 
भावना मयिद्धिया पि परूपधातकम्मं वदन्ति; सहं परूपधातकरणेन च 
दित्तथरूपरिगिखततस्सः" उदकघरस्स मेदनमिव इद्धिविनासं ˆ च इच्छन्ति; 





१.१. स्या० पोल्यके नस्थि ॥ २-२. षदन्देस्य~म० ! ३० भारणाय-म० । ४. उसित्वा-- 
सो०, रो० 1 ५. स्पार पोत्थके नस्थि । ६, दात्तिसन्याम<-स्यान हत्तिष्याम०-सी०, रो° 1 
४, पह ०-स्या > 1 ८, नेषं-म> । ६. वेदितन्बा-स्या० । १०. श्राणप्यवक्तनादीषु-स्पा० । 
११. सो्०-रोर, म! १२. ग्फोटनेन-रो- म । १३. चूुमनवटुम्बियन्त मणणे- 
म; बुनकुटूभ्पिय० रो \ ६४. सो० पत्ये नत्व । १५.१५ नगते गन्मो-मर । 
चः बद््बस्स-रो०, बुुन्मस्व-स्या० 1 = १५७. ०परिखिचस्व-म = ०यह्पनिश्िपचस्व- 

॥ १८. ऽविनार्-स्या० \ 


११.५५४ 


४८ समन्तपासादिक्ा [ पदमाजनोय- 


तं तेसं इन्यामत्तमेव 1 कस्मा ? यस्मा करुसलवेदनावितक्कपरित्तत्िकेहि 
न समेति । कयं ? भयं हि भावनामयिद्धि नाम कुसलत्तिके कुसला चेव 
सव्याक्ता च, पाणात्िपातो उ््ुखलो । वेदनात्तिके' अदुक्वमसुखेसम्पयुतता 
पाणातिपातो दुव्खसम्पयुत्तो 1 वितक्कत्तिके अवितक्काविचारा, पाणातिपातो 
५ सवितक्कोः सविचारः । परित्तत्तिके महता, पाणातिपातो परिततो ति । 


सत्थहारकं बारस परियेसेय्या (६०.२२) ति एत्थ हसती ति हारकं । 
कि हृरति ? जीवितं । भथ वा हरितव्यं ति हारकं; उपनिक्खिपितव्वं ति 
अत्यो ! सत्यं च तं हारकं चा ति सत्थहारपं । थस्वा ति मनुस्सविगाहस्स 1 
प्रियेसेय्या ति यथा लमति तथा करेण्य; उपनिविषपेव्या ति अत्थो । एतेन 
% थावरप्पयोगं दस्सेति । इतरथा हि परियिद्रुमत्तनव पाराभिको मवेथ्य; न चेतं 
क 1 पालिर्य' पन सव्वं व्यञ्ननं अनादियित्वा यं एत्य थावरप्पयोगसद्ध- 
इ त्य, तदेव दस्तु “अति वा...प०...२ज् वा" ति पदमाजने" 
1 

तत्य 4 वृत्तावपेसं 1 ५ वेदितन्वं 

द ६ य॑ किश्चि समुखं वेदितन्वं । लगुुपासाण- 


नासनमावतो सत्यसद्धहो वेदितव्यो । मरणवण्णं 
वाति एत्य यस्मा “छ तुष्डिमिना" पापकेन नीवितेन, व 
व दु „ यो त्वंन लभसि 


नि भु्जितु" ति आदिना नयेन जीविते आदीनवं 
र्ता नवं दस्सेन्तो 
१ सोसि उपासक कतक्त्याणो. .पे०...अकतं तया पापं, मतंते 
ब ता पेय्यो, इतो त्वं कालद्धुतो".. पे०.. -परितवरिस्ससि, अच्छरापरि- 
नन्दनवने सुलपपत्तो विहरिस्ससी” ति आदिना नयेन मरणे" वर्णं" 
भणन्तो पि मरणवण्णमेव संवण्णेति । 


प व तस्मा द्विवा भिन्दित्वा पदभाजनं 
यत्तं - “जीव्ति आदीनवं दस्तेति, मरणे कण्णं भणती” ति 1 
मरणाय वा समाद्पेग्या ति मरणत्याय 
र णत्याय, उपायं सत्थं 
1 ० उपायं गाहापेप्य 1 सत्थं 
वुत्त "सोन्मेन वा नरक वा पपाते वा 
१. वेदनत्तङि-सो० 


»रो०। २. स्मि त्क्ष पि 
सौर मर । एवगूपरि पि + ५, त 0 


चे! ९. नपदवदीतं-सो०, रो० । ५, तुषं 
१०.६०. परणवण॑ ^ पतोद, स्वार सोर! ६. परिचास्त्विति -स्या० 1 
॥ १२-१२. यं पन-सो०, रो० 1 


वष्णना ] तत्तियपाराजिकं ४३६ 


पता ति आदि, तं सब्ब परतो वुत्तनयत्ता अत्थतो वुत्तमेवा ति वेदितव्चं । 
न हि सक्षा सब्वं सरूपेनेव वत्तं } 


इति चित्तमनो (६१.६)ति इत्तिचिनत्तो इतिमनो; “मतं ते जीवितासेग्यो" 
ति एत्य वुत्तमरणचित्तौ मरणमनो ति अत्थो । यस्मा पनेत्थ मनो चित्तस्स 
अत्थदीपनत्थं बुत्तो, अत्थतो पनेतं उभयं पि एकमेव, तस्मा तस्स॒अत्यती 5 
अभेदं दस्सेतुं “यं चित्तं तं मनो, यं मनो तं चित्तं” ति वुत्तं । इतिसद पन 
उद्धरित्वा पि न ताव अत्थो वृत्तो 1 चित्तसद्कप्पो ति दर्मस्मि पदे अधिकारः 
वसेन इतिसदो आहरिततन्बो 1 इदं हि “इतिचित्तसद्कप्पो” ति एवं अवृत्तं 
पि अधिकारतो वुत्तमेव होती ति वेदितव्बं । तथा हिस्स तमेवत्थं दस्सेन्त 
^“मरणसञ्जी" ति आदिमाहं । यस्मा चेत्य “सङ्कप्पो" ति न इदं वितक्षस्स 10 
नामं \ अथ खो संविदहनमत्तस्सेतं अधिवचनं । तं च संविदहनं दमस्मि 
अत्थे सञ्ञाचेतनाधिप्पायेहि सद्धहं गच्छति । तस्मा चित्तो नानप्पकारको 
सङ्कप्पो अस्ता ति चित्तसङ्कप्मो ति एवं अत्थो दट्रुन्वो । तथाहिस्स पद 
भाजने पि सञ्ञाचेतनाधिप्पायवसेन वुत्तं 1 एत्य च “अधिप्पायो" ति वितक्षो 
वेदितन्बो 1 15 
उच्चावचेहि आकारिरी ति महन्तामहन्तेहि उपायेहि । तत्थ मरण- 
वण्णसंवप्णने ताव जीविते आदीनवदस्सनवसेन अवचाकारता मरणेः वण्ण- 
भणनवसेन* उचाकारता वेदितव्वा । समादपने पन मृद्धिजाणुनिप्फोटनादीहि" ` 
मरणसमादपनवतेन उत्ताकारता, एकतो भुञ्न्तस्स नखे विसं ` पक्खिपित्वा 
मरणादिसमादपनवसेन भवचाकारता वेदितव्वा 1 2 


सोन्मे वा नरके वा पपाते याति एत्य सोव्भो नाम समन्ततो 
चित्नतटो गम्भीरो आवाटो 1 नरको नाम तत्य तत्य फर्लन्तिया भूमिया 
सयभमेव निन्वत्ता महादरी, यत्थ॒हव्यी पि पतन्ति, चोरा पि निलीना 
तिटुन्ति । पपात" ति पव्वतन्तरे वा थलन्तरे वा एकतो चिन्नो दति । 
पुरिमे उपादाया ति मेशुनं धम्मं परिसेवित्वा अदिन्तं च आदियित्वाः 25 


७.४, सोम्मे वा परपत्त नरके वां पपठा-सो०ः घोन्मे पा पपाते सा नरके वा पपता- 
पेऽ; सलोभ्मे या पठ नरे वा पपाता-स्या० । १, चित्तसद्स्द-म<= 1 २. एतितन्वं-रे० 1 
१-२३, भररयन्प०-स्या० १ ४, ग्वातुर-स्या० । ५. प्पावा-रो° 1 ६. गादोमित्वा-येर ; 


ध संमरन्तपासादिका { पदभाजनोय- 


पाराजिकं आपत्ति आपन्ने पुरे, उपादाय 1 सेसं पुव्वे वृत्तनयत्ता 
उत्तानत्यत्ता च पाकटमेवा ति 


१५१. एवं उद्ध्िसिक्वापदं पदानु क्कमेन विभजित्वा इदानि यस्मा 
हटा पदभाजनीयम्" सद्वेपेनेव मनुस्सविगाहपाराजिकं दस्सितं, न वित्था- 
५.५ 5 रेन आप्ति आरोपेतवा तन्ति छपिता । सद्भेपदस्सिते च अत्ये न सव्वा- 
कारेनेव भिक्षू नयं गरु सक्कोन्ति, अनागते च पापपुग्गलानं पि कासो 
होति, तस्मा भिक्लुनं च सव्वाकारेन नयगगहणत्यं" अनागते च पापपुग- 
लानं भोकासपदिवाहन्यं पुन “सामं अधिद्धाया" (६२.४) ति आदिना नयेन 


मातिकं स्पेत्वा वित्यारतो मनुस्सविगहपाराजिकं दस्सेन्तो “सामं ति सयं 
10 हुनती" ति भादिमाह्‌ 1 


तव्रायं॑यनुततानपदवण्णनाय सदधि विनिच्छयकया ~ फायेना ति 
हत्येन वा पदेन वा मृद्धिना वा जाणुना वा येन केनचि अङ्खपच्चद्खेन । 
कायपदिवद्धेना ति कायतो अमोचितेन असिआदिना पहरणेन । निस्सग्गि- 
येना ति कायतो च कायपटिवदतो च मोचितेन उसुसतिआदिना । एता- 

१.५५ 35 वता सात्यको * च निस्समियो चा ति द्वे पयोमा वत्ता होन्ति 1 


तत्य एकभेको उदिस्सानुदिस्सभेदतो दुविधो । तत्य उदेसिके यं 
। उदिस्स पठ्रति, तस्ते मरणेन कम्मना" वज्मति 1 "यो कोचि मरत" ति 
एवं भनेर पहारमच्चया यस्स कस्सचि मरणेन कम्मना वज्मति 1 

, ९५ र च पह्रितमतते वा मरतु पच्छा वा तेनेव रोगेन,^ पहरित- 
न व च पहारं दत्वा तेन अमतस्स 
एव कम्मना वद्धो 1 जय ५ व 
र व दारल मरति, नत्यि पाणातिपातो ! उभ- 
स्व कर्मना बद 1 उमयेहि अपतत नेवत्यि पाणाति- 

८ क 1 २. पादनाननियम्डि-घो०, तो । ३, रोपिता -रो० 1 


„रो० \ ६. उदिपिवे-स्या० 1 
{ ~ एवभ्रपरि षि । 
- यनृदिधिकि-स्मार 1 ६, पद्ासच्चमा-स्पा० 1 


१०. स्यार पोन्पक नन्वि 
मके `" ११. न्मु 


११, १२. वन्धो-्यार; न्ति-रोर 1 


वप्णनां ] तेतियपारोजिकं ४४१ 


पातो । एस नयो बहूहि पि एकस्स पहार दन्ते । तत्रा पि हिं यस्स पहा- 
रेन मरति, तस्सेव कम्मना बद्धो होती ति 1 


कम्मापत्तिव्यत्तिभावत्थं' चेत्य एर्कचतुक्कं पि वेदितव्वं । यो हि 

एव्छकं एकस्मिं ठने निपन्नं उपधारेति “रत्ति आगन्त्वा वधिस्सामी” ति 1 
एठकस्स च निपन्नोकासे तस्स मता वा पितावा अरहा वा पण्डुकासाघं 5 
पारपित्वा निपन्नो होति 1! सो रत्तिभागे आगत्त्वा “एककं मारेमी" पि 
मातरं वा पितरं वा अरहन्तं वा मारेति 1 “इमं वत्थु मारेमी" ति चेत- 
नाय अल्थिभावतो चात्तको च होति, आनन्तरियकम्मं ` च फुसति, पारा- 
जिकं च आपज्जति ! अन्नो कोचि आगन्तुको निपत्नो होति, “एकं 
मारेमी" त्ति तं सारेति, घातको च होति पाराजिकं च आपज्जति, आनन्त- 10 
रिं न फुसति 1 यक्खो वा पेतो वा ॒निप्नो होति, “एर्कं मारेमी"” नि 

तं मारेत्ति घातको चः होति, न च आनन्तरियं फरसति, न च" पाराजिकें 
आपज्जति, शुल्लच्चयं पन होति 1 अज्ञो कोचि निपन्नो नत्थि, एक्को ष 
होति तं मारेति, घातको च होति, पाचित्तियं च आपज्जति । ^“माता- 
पितुअरह॒न्तानं अज्ञत्तरं मारेमी" ति तेसंयेव अञ्जतरं मारेत्ति, घातको 15 
च दोत्ि, ऋनन्तरियं च रत्ति, पाराजिकं च नापनक्ति ? “तेसंयेकः 
अञ्जतरं मारेस्सामी" ति अञ्जन आगन्तुकं मारेति, यक्खं वा पेतंवा 
मारेति, एकक वा मारेति, पु वुत्तनयेन वैदितव्वं । इध पन चेतना दारुणा 
होती ति1 

अञ्ञानि पि एत्य पलालपृञ्खादिवत्यूनि ` वेदित्तन्वानि 1 यो हि “लोहि ‰ 

तकं असि वा सक्ति वा पुच्छिस्सामी” ति पलालपुञ्जे पवेसेन्तो तत्थ 
निपन्नं मातरं वा पितरं वा अरहन्तं वा आगन्तुकपुरिसं वा यक्ं चा पेतं 

वा तिरच्छनगतं वा मारेति, वोहारवसेन “घातको” ति वुच्चति, वधक. 
चेतनाय पन भभावतो नेव कम्मं फुंसति, न भापत्ति भापनति । यो पने 

एवं पवेसेन्तो सरीरसग्फस्सं सल्लक्वेत्वा “सत्तो मजञ्ञे भन्मन्तरगतो मरत्‌" 
तति पवेसेत्वा मारेति, तस्स तेसं वत्यूनं अनुरुपेन कम्मवद्धो च पत्ति चे 





१. रप्य्ति०-सौ०, सो । २. घनन्तरिय०-भ० 1 ३. मारेनो-रो० 1 ४,य~-म०) 
१. सोऽ, सेर पोष्वरेषु नत्पि । €. तेमं-म, रो + ७. पलस्वुद्धादीनिं वतपूनि-श्या०ः 
पद्ाद्रर~ते५ | ६. पृज्ठि०-म९ } 


४४२ समन्तपाखादिवा [ पदमाजनोय~ 


वेदित्वा । एस नमो तत्य ॒निदहनत्यं पवेेन्तस्सा पि वनप्पगुम्वादीसु 
चिपन्तस्सा पि। 


यो पि भ्चोरं भारेमी" ति चोरेसेन गच्छन्तं पितरं मारेति, 
भानन्तसियं च फुसति, पाराजिको च होति । यो पन प्रसेनाय अन्ज॑ च 
8 यों पितरं च कम्मं करोन्ते दिस्वा योधस्स उस सपति, “एतं 
विज्मित्वा मम पित्तरं विञ्िस्सती" ति यथाधिप्पायं गते पितुधातको' 
होति । “योये विद्धे मम पिता पलायिस्सती" ति खिपति, उमः अयथाधि- 
पायं गन्तवा पितरं मेति, वोहारवपेन “पितुघातको” ति वुचति; 
आनन्तरियं पन नत्थी ति 1 
अधिदृदित्वा (९२.६) ति समीपे छ्त्वा । आणापेती ति उदिस्स वा भनु- 
दिस्स वा आणपेति । तत्य परसेनाय पच्चरपद्िताय अनुहिस्तेव “एवं विज्ज, 
एवं पहर, एवं घातिही" ति आणत्ते यत्तके आणत्तो पातेति, तत्तका उमिन्न 
पि पाणातिपाता । सचे तत्य भाणापकस्स मातापितरो होन्ति, आनन्तरियं 


पि फुसति 1 सचे आणत्स्तेव मातापितरो, सो व आनन्तरियं फुसति" 1 
१५५७ ५ सचे मदा होति, उभो पि मानन्तरियं फुसन्ति" । उदिसित्वा पन “एतं 
दीं स्स रततकश्ुं नीलकल्दुकं हत्यक्लन्ये निषिननं मचे निसिननं 
विज्फ पहर घतिही" ति भाणतते सचे सो तमेवे घतेति, उभिन्नं पि पाणा- 
तिपातो; आनन्तरियवत्युम्हि 


च जानन्तयियं 1 सचे अज्ञ मरिति, 
भणापकस्स नत्व पाणातिमातो 1 एतेन भाणत्तिको पयोगो वुत्तो होति । 
० तत्य- 


10 


बल्यं कालश्च ओकासं, तुयं इरियापथं । 


दरलयित्वा पञ्च ठानानि, घारेग्यत्यं विचवखणो ॥ 
भपरो नयो-- 


यद्यु कालो च जोकासो, मनुं इरियापथो 1 
ॐ र 
किर्माविसेसो चि डमे, च आणत्तनियामका ॥ 
~---------~------ 
१. पितुषाठो-पे० । ् व्व 
३.०, म° पोनपेमु महिम । क उवुपययाधिषपायं सेर; च्वु न यथा० 


„स्वार पो -स्या= 1 
पापस्य. दूती, चि वपतन पो दिव । नत्यि। ९. पट स्या० पोत्यङ़ "चे 


वण्णना ] ततियपाराजिकं ४४३ 


तत्य “वत्य "" ति मारेतव्बो सत्तो ! “कालो” ति पुन्बण्हसायन्हा- 
दिकालोः च योन्बनथामविरियादिकालोः च । “ओकासो” ति गामो वा 
वनं वा गेहू्ारं वा गेहमन्छ वा रथिका वा सिङ्घाटकं वा ति एवमादि । 
“आवुधं” ति असि वा उसु वा सत्ति वा ति एवमादि । “दरियापथो" ति 
मारेतव्वस्स गमनं वा॒निसज्जा वा ति एवमादि 1 “किरियाविसेसो" ति 5 
विज्छनं वा छेदनं वा भेदनं वा सह्खमुण्डकं वा ति एवमादि 1 

यदि हि वल्य विसंवादेत्वा “यं मारेही" ति आणत्तो ततो अज्जं 
मारेति, “पुरतो पहरित्वा मारेही" ति वा आणत्तो पच्छतो वा पस्सतो वा 
अन्जस्मि वा पदेसे परित्वा मारेति । आणापकस्स नत्थि कम्मवन्यो; 
आणत्तस्सेव कम्मबन्धो" ! अथ वत्थु अविसंवादेत्वा यथाणत्तिया मारिति, 10 
आणापकस्स भाणत्तिक्खणे आणत्तस्स चः मारणक्छणे* ति उभयसं पि 
कम्मवन्धो 1 वत्थुविसेसेन पनेत्य कम्मविसेसो च आपत्तिविसेसो च होती 
ति । एवं ताव वत्थुम्हि सङ्केतविसङ्खेतता वेदितल्बा 1 

काले पन यो “अज्ज स्वे" ति अनियभेत्वा '“पु्वण्टे मारेही" ति 
आणत्तो यदा कदाचि पुव्वण्ठे मेति, नत्यि विसङ्केतो । यो पन “मज्ज 15 
पुब्ब्े" ति वृत्तो मज्छन्हेः वा सायन्हे" वा स्वे वा पुज्बण्डे मारेति। 
विसद्केतो होति, आणापकस्स नत्थि कम्मवन्धो 1 पुव्ब्टे मारेतुं वायमन्त- 
स्स मज्मन्है जाते पि एसेव नयो । एतेन नयेन सन्बकालप्पभेदेसु सद्धं्तवि- 
सद्केतता वेदितन्ा । । 

ओकासे पि यो “एतं गामे चितिं मारेही” ति अनियमेत्वा'" आणत्तो 
` तं यत्य कत्थचि मारेति, नत्थि विसद्धतो । यो पन “गामेयेवा" ति 

नियभेत्वा आणत्तो वने मारेत्ति, तथा! “वने” ति" आणत्तो गामे मारेति 1 

“अन्तोगेहद्वारे” ति" आणत्तो गेहमञ्छे मारेति, विसङ्केतो \ एतेन नयेन 
सव्योकासभेदेसु सद्धेतविसद्धेतता वेदित्वा 1 








१. वतपु-स्या० । २. °परायण्डादि९~स्या०, रो० 1 २. योच्वनत्पाम०~स्या०; योग्वन्‌- 
भायरियादिर-म० । ४. कम्पवदो-म० ! एदम्रुपरिपि। ५. भधवा-स्या० ! ६. स्या 
पोत्यमे मत्यि । ७, पट्रप्यखणे-स्या० । ८-८. होत्ति-स्यार । €. भर्मण्टर-स्या०, सोर । 
एषमुपरिपि। १०, सायष्टे-स्पा०, रोर ! एवपरुपरिपि। ११. स्याम पो्यके गसि । 
१२. मपा-रोः ! १६३. रो० पोरथके नप्यि1 १५. सो०, रो० चोत्थकेषु नधि । 


४४६ समन्ठपासादिका [ पदभाजनोय~ 


वुद्धरक्वितो घम्मरविखतस्स, धम्मरक्वितो च स्ख रविखतस्स “भम्हाकं 
आचरियो एवं वदति ~ “इत्यननामं करर जीविता वोरोपेही” ति । त्वं कि 
मम्मु बीरपुरिसो" ति आरोचेति; एवं तेसं पि दुवकटं । वधको पटिग्गण्हाती 
(९२.२२) ति “सषु वोरोपेस्सामी" ति सद्धरवरिवतो सम्पटिच्छति । 

5 मूरु्स्स आपत्ति धुटचयस्ा ति सद्धरविखतेन पटिगगहितमत्ते आचरियस्स 
ृदनन्वयं । महाजनो हि तेन परे नियोजितो ति। सो त॑तिसोचे 
सद्धरविखतो तं पुग्गलं जीविता वोरोपेति, सत्वेसं पि चतुन्नं जनानं पारा- 
जिकं । न केवलं च चतुन्नं, एतेन" उपायेन" विसङ्केतं अकत्वा परम्पराय 
मणितं समणसतं' समणसहुस्सं वा होतु सव्वेसं पाराजिकमेव । 


 _ िस्पिकयहूतपवनिदेे सो ञ्जं आणापेती ति सो आचरियिन 
आणत्तो वुद्धरविखतो घम्मरविखतं 


† अदिस्वा वा अवततुकामो वा हुत्वा सद्ध- 
रक्वितमेव उपसद्धुमित्वा ५ 


भम्हाकं भाचरियो एवमाह ~ “इतयत्नामं किर 
जीविता वोरोषेह'” ति विसदधेतं करोन्तो भणापेति । विसद्धतकरणेनेव 
हि एस “विसमिकयदूतो" ति वुन्चति । आपत्ति दुकटससा ति आणत्तिया 
५ ताव वुद्रक्ितस्स दुकटं । परिगगष्ाि आपत्ति दुकटस्सा ति सद्चरविख- 
५० तेन सम्पिच्े मूदतव दुमकं ति वेदितव्यं! एवं सन्ते पटिगहणे 
स्रित्तपरिगाहणमरणामिनन्देसु पि च आपत्ति 
हेपि, भरणपटिगहणे कयं न सियाः ततिः तस्मा पटिगगण्ट॒न्तस्सेवेतं 
दनक्टं 1 तेनेवेत्य “मूलदुस्सा" ति न वुत्तं । पुरिमनयेन* पि चेतं पटि- 
४ त न पनन वृत्तं । तस्मायो यो पटि- 
९.८, तप्पच्चया आपत्तियेवा अयमेत्य अम्हाकं 
यया चेत्य एवं अदिन्नादाने पी ति 1 + +. 
सचे पन सो तं जीविता वोरोपेति, आ ५ 
°. -णापकस्स चे" वुद्धरकिखतस्स 
योरोपकस्स च सद्धुरविखतस्सा ति उभिननं पि पाराजिकं र 
> आचसियस्स विसद्धैतत्ता पाराजिकेन ञनाप। 1 त 
ति । षम्मरव्खितस्स अजानन- 
१. स्या० पोत्यद्धे ह 
२.१ एक नीप) रहर म! ३. परिग्ाती -चो०, 
रे०1 ७, पृ्मिनये-म०, स्या०1 ८. स्या० र (न 
त्व ॥ 


् 
ॐ 


कभ्यना ] तततियपाराखिक ५४७ 


ताय सव्येन सन्बं अनापत्ति । बुद्ध रक्खितो पन दिन्नं सोत्थिमावं कतना 
अत्तना न्द्रो त्ति। 
गतप्वागतदूतनिदेसे ~ सो गन्त्वा पुन पचचागच्छती (९३. १) ति 
तस्स जीविता वोरोपेतव्बस्स समीपं गन्तवा सुसंविहिताख्लत्ता' तं' जीविता 
वोरोपेतुं असवकोन्तो आगच्छति ! य॒दा सकोसि तदा ति* कि अनेव 5 
मारितो मारितो होति, गच्छं यदा सक्कोसि, तदा नं जीविता वोरोपेही 
ति । आपत्ति दुकटस्सा ति एवं पुन आणत्तिया पि" दुक्कटमेव होति । सचे 
पन सो अवस्सं जीविता वोरोपेतव्वो होति, अत्थसाधकचेतना” मगानन्तर- 
फलसदिसा, तस्मा अयं आणत्तिक्खणेयेव पाराजिको । सचे पि वधको सद्वि 
वस्सा्तिक्केमेन तं वधेतिः, आणापको च अन्तरा व“ कालड्करोति, दीनाय 10 
वा आवत्तति, अस्समणो व हुत्वा कालं च करिस्सति, हीनाय वा॒ आव- 
त्तिस्सति 1 सचे आणापको गिहिकानेः मात्तरं वा पितरं वा अरहन्तं वा 
सन्धाय एवं आणापेत्वा पव्वजत्ति, तस्मि पव्बजिते आणत्तो तं मारेति, 
आणापको गिहिकालेयेव मातुघातको पितुघातको अरहन्तघात्तको वा“ होति, 
तस्मा नेवस्स पव्वज्जा, न उपसम्पदा रहति" 1 सचे पि मारेत्वपुगगली 25 
आणत्तिकखणे पुथुनन्ते, यदा पन्‌ न॑" माणत्तो मारेति तदा अरहा टोति, 
आणत्ततो वा पहारं लभित्वा दुक्ख मूलिक" सद्धं" निस्साय चिपस्सन्तौ 
अरहत्तं॑पत्वा तेनेवावाधेन कालच्छरोतति, आणापको आणत्तिक्लणेयेव 
अरहन्तघातको ) वधको पन सव्वत्य उपव्कमकरणक्छणेयेव पारा- 
जिको ति । 
इदानि ये“ सव्वेसुयेविमेसु“ दूतवसेन वुत्तमातिकापदेसु सद्ेतवि- 

सद्धुतदस्सनत्थं वुत्ता तयो वारा, तेसु पठमवारे ताव ~ यस्मा तं सनकं 
वा भणन्तो तस्स वा वधिरताय “मा घतेटी” ति एतं“ वचनं न सावेति, 


20 


१. सुसंविष्टित<-रो० । २. नं-रो० ) ३. तेन्ति-स्या० । ४. स्या० पोत्थके नत्थि। 
५. 6सापिकः०-रो०, म० । ६, वधत्ति-म० 1 ७. रो० पोच्यकरे त्यि} ८. स्यार पोप 
नेत्य! ६, तिहीफके-सो०, रो° 1 एवसूपरि पि 1 १०. वस्या; य° पोत्यके नरिप । 
११. षट्दि-रो< ! १२. तं-यो० } १६. प्राणत्तितो-ते० । १५.-१४५.०ूिकसदं- 
शे! १५. होति-रो० ! १६. ये च-स्या० ! १७. सन्मेसुतोमेनु -स्या०ः सम्वेसुपेय एगेगु~ 
मर १८. सरिक-स्या०, म० । १६. ए-रो> । २०. सरविक्धि-रोे० । 


7.47; 
१. ५4४ 


प समन्तपायादिका [ पदमाजनीय- 


आवुधे पि यो “असिना वा' उसुना वा" ति अनियमेत्वा “भावु- 
धेन मारेदी" ति जाणत्तो येन केनचि आबुषेन मारेति, नत्थि विसद्धेतो । 
यो पन “असिना” ति वुत्तो उसुना, “इमिना वा असिना" ति वुत्तो अञ्नेन 
असिना मारेतिः ! एतस्सेवः वा जसिस्स "दमाय धाराय मारेदी" ति 
5 बुत्तो इतराय वा धाराय तलेन वा तुण्डेन वा थरुना वा मेति, विस- 
देतो । एतेन नयेन सव्वआादुधभेदेसु सद्धेतविसद्धेतता वेदितव्वा । 
इियापये पन" यो “एतं गच्छन्तं मारेही" ति वदति", आणत्तो च 
नं सचे गच्छन्तं मारेति, न्य विसङ्केतो । “गच्छन्तमेव मारेही" ति वुत्तो" 
पन सचे निसन्नं मरति! "“निसित्नमेव मारेही” ति वुत्तो" गच्छन्तं 
मादिति, विसदधैतो होति । एतेन नयेन सव्वहरियापयभेवेसु॒सद्धेत- 
विसद्धुतता वेदितव्वा 1 
विरिाविेते पि यो" “विञ्कित्वा मारेही" ति वुत्तो विभ्सित्वा 
मारेति, नत्वि विसद्धेतो । यो पन "विष्मित्वा मारेही" ति वुत्तो छिन्दित्वा" 
त विसद्धेतो । एतेन नयेन सव्वभिरियाविरेसभेदेु सद्धतविसद्धेतता 
15 वेदितव्वा । 


यो पन लिङ्गवसेन “दीघं रस्सं कारं" भोदातं किसं थूलं मारेदी" 

ति भनिमेत्वा आणपिति, आणत्तो च यं किचि तादिसं मारेति, नत्थि 
विसद्धेतो ति उमिन्तं पाराजिकं । अय पन सो अततानं सन्धाय आणापिति, 
आणत्तो च "भयमेव ददिपो" ति भणापकमेव मदिति, भणापकस्स दुक्करं, 

* वधक्स्स पाराजिकं 1 आणापको अत्तानं सन्धाय भाणपिति 
तादित मरेति, आणापको मुखत, वयकस्सेव पाराजिकं । कस्मा ? भोका. 
सस्स अनियमितता । सचे पन॒अततान सन्वाय आणपन्तो पि भोकासं 
क नि वा दिवाहने गा येरासने वा नवासन" 
+ एवल्पं नाम मारेह" ति 1 तत्थ च॑" अज्जो 


क ४ रर पोत्रे नत्पि । २ स्यार पोष्ये नप्थि। ३. एकस्तेव-त्या० । ४. सौ° 

ति-रे०। (8 र 1 ॥ ९९, च नसोर; पन स्थे पि-स्यान चनव 
९ = १८. ० ति 

प्या 1 ११. मातत! १२. ल क 


नत्ि\ १५. २. पोरे मतय \ क व ° पोप्य्रेमु नस्थि } १३.१३. स्या० पोदयके 
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निसिन्नो होति, सचे आणत्तो तं' मारेति, नेव वधको मुत्ति न आणापको । 
कस्मा १ आओकासस्स नियमितत्ता । सचे पन नियमितोकासतो अञ्मत्र 
मारेति, आणापको सुचचती ति अयं नयो महाञष्टकथायं सुद्‌ दण्द कत्वा 
त्तो । तस्मा एत्य न अनादरियं कातव्वं ति । ॥ 
अधिह्ाया ति मातिकावसेन आणत्तिकपयोगकथा निदिता | 
दूतकथा 

इदानि ये दतेना (६४.२) ति इमस्स मातिकापदस्स निहेसदस्सनत्थं' ४ 
“भिकु भिक आणपेती” ति आदयो चत्तारो वारा चुत । तसु सोतं 
ज्जमानो ति सो भाणत्तो यो आणापकेन “दइत्यन्नामो” ति अक्खातो, तं 
मज्जमानो तमेव जीविता वोरोपेति, उभिन्नं पारालिकं 1 तं मज्जमानो अज्ञं 
ति भयं जीविता वोरोपेही" ति वुक्तो तं मन्ञमानौ अन्नं तादिसं जीविता 

वोरोपेति, मूलदरुस्सत अनापत्ति । अज्ञं मज्जमानो तति यो आणापकेन 
वुत्तो, तस्स वलवसहायं समीपे ठितं दिस्वा “इमस्स वलेनायं गज्जति, 
मं ताव जीनिता वोरोपेमी" ति पहरन्तो इतःरमेव परिवत्तित्वा तस्मि 
ने छित "सहायो" ति मञ्जमानो जीविता वोरोपेति, उभिन्नं पाराजिकं । 
अच्जं मज्जमानो अज्जं ति पुरिमनयेनेव “इमं तावस्स सहायं जीविता 

बोरोपेमी" ति सहायमेव“ वोरोपेति, तस्सेव पाराजिकं । 15 
-दूतपरम्परापदस्स निदेसवारे इत्थनामस्स पावदा ति मादीसु एको 


भाचरियो तयो वुद्धरविखत-धम्मरक्खित-स द्ध रविखित नामका अन्तेवासिका 


दटुव्वा 1 तत्य भिक्खु भिक आणापेती ति आचरियो कथि पुग्गलं 
मारपेतुकामो तमत्थं* आचिकिखत्वा वुद्धरविखतं आणापेति । इत्थन्नामस्स 
पाबदा ति गच्छ त्वं, बुद्धरक्लित, एतमत्थं घम्मरविखतस्स पावद । इत्थनामो 2 
रूतयननामस्स पावदत्‌ ति धम्मरव्खितो पि सद्धरविखतस्स पावदतु । 
इत्थन्ामो इत्थन्नामं जीविता वोरोपेत्‌ ति एवं तया आणत्तेन धम्मरविख- 
तेन माणत्तो सद्खरक्खितो इत्यन्नामं पुग्गलं जीविता वोरोपेतु; सो दहि 
ममे वौरजातिको पटिवलो दरमस्म कम्मे ति । आपत्ति दुकरस्ा ति 
एवं आणपिन्तस्त आचरियस् ताव दुवकटं ! सो इतरस्स आरोचेती ति “ 
न~ = 


श्या १. ने-सो०, रो ) २, निदेषस्वं-स्या०, े०। ३, गन्ति-घी० येः भत्ति 
° 1 ४. °जीविता-स्या० 1 ५. एतमत्थं~स्या० । 


चत हतक, = 
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तस्मा मूतंद्रो स मुत्तो ! दुत्तियवारे - सावितत्ता मृत्तो 1 ततियवारे पन तेन 
च सावितत्ता इतरेन च “साय” ति सम्पटिच्छित्वा ओोरतत्ता उमो पि 
मुत्ताति।! 


ओपतादिकथा 


१५२. अर्हो रहोसन्बीनिरेसादोसु अरहो (९३.१६) ति सम्मुखे । 
5 रहो ति परम्मूते । तत्य यो उपटानकाले वेरिभिवलुम्हि भिक्सूहि सदधि 
आगन्त्वा पुरतो निसिन्नेयेवः अन्यकारदोसेन तस्स आगतमावं अजानन्तो 
“अहौ वत इत्यन्नामो हतो अस्स, चोरापि नाम तं न हनन्ति, सप्पो* वान 
<सति, न" सत्यं वा विसं वा आहरती" ति तस्स मरणं अभिन.दन्तो ईदिसानि 
वचनानि उद्यपति, अयं अरहो रदोसज्जी उपति नाम 1 सम्मुखे व" तस्मि 
 परम्मूखसञ्जो ति मतयो ! यो पन तं पुरतो निसन्नं दिस्वा पुन उपदानं 
त्वा गतेहि भिक्सूहि सरद्ध गते पि तस्म "देव सो निसिन्नो" ति 
सन्नी हृत्वा पुरिमनयेनेव उल्पति, अयं रदो अरहोसन्बी उष्टप्ि नाम 1 
एतेनेव' उपायेनः अरहो भरहौसञ्जी च रदो रहोसञ्नी च वेदितव्यो" । 
चतुन्तं पि च एतेसं वाचाय वाचाय दुक्कटं ति वेदितव्वं 1 
, इदानि मरणवण्यसव्णनाय विभागदस्सनत्यं वु्तेगु पश्चसु कायेन 
सवण्णनादिमातिकानिदेेलु-फयेन विकारं रोती" सि यथा सो 
जानाति “सत्यं वा आहर्त्वा विसं वा खादित्वा रज्जुया वा उन्वन्धित्वा 
सोव्मादीसु वा पतित्वा यो मरति सो किर घनं वा लभति यंवा 
समति, समं वा गच्छती ति भयमत्यो एतेन वुत्तो" ति तथा” हत्यमृदा- 
= रोहि दस्ति । याचाय मणती ति तमेवतय वावयभेदं कत्वा भणति 1 
ततिमवारो उभवसेन वतो । सव्यत्य संबष्णनाय योगि पयोगे दुककटं 1 
न दुसुप्पत्तियं सवण्ममन्य यृचं 1 यं उद्स्स संवण्णना कता, तस्मि 
मत्वा शद्धो वत मे व = \ सोतं न जानाति मन्न 
` शयुपत्ति उपायो" तित्ताय संवण्णनाय मरति, 


१.45 1९ 


१. भोरमितत्ता-स्याञ 
४.नशेपि-त्वा०1 ॥ २, निनो येव-रो० । 


३. स्वा०, रो पोत्यक्ेमु मत्थि । 

५. च-स्या० । १, एतेदुपयेन 8 
धवरनाद-स्या 1 ६, व म । ७. वेदितन्वा-रोऽ 1 ८. मरण. 
१९. ष्वप्यनासवदेव-स्वा० १ =" "° 1 १०. सवते? । ११. न्वरे -स्या० । 


1 


1 
4 
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अनापत्ति ! दिन्नं उदिस्स संवण्णनाय कताय एको मत्वा मरति, 
पाराजिकं ! द्वे पि मरन्ति, पाराजिकं च अकुसलरसि च 1 एस नयो 
सम्बहुलेसु 1 अनोदिस्स' मरणं संवण्णन्तो आहिण्डति, यो यो तं संवण्णनं 
अत्वा मरति, सव्यो तेन मारितो होति 1 

दूतेन सेवण्णनायः “असुकं नाम गेहं वा गामं वा गन्तवा इत्यन्नाम- 5 
स्स एवः मरणवण्णं संवण्णेदी"” ति सासने आरोचितमत्तेः दुक्षटं । 
यस्सत्थाय पितो तस्स दुक्ुप्पत्तिया मूलटुस्स॒थुल्लचयं, मरणेन 
पाराजिकं । दूतो “लातोदानि अयं समममो" ति तस्स अनारोचेत्वा 


` अत्तनो जातिस्सः वा सालोदहितस्स वाः आरोचेत्ति, तस्मि मते निस्त 


होति, मूलदटो मुच्चति ! दूत्तो तथेव चिन्तेत्वा सयं संवण्णनाय वुत्तं कत्वा 10 
मरति, विसद्धेतो व \! अनोदिस्स पन सासने आरोचिते" यत्तका दृूतस्स 
संवण्णनाय भरन्ति, तत्तका पाणातिपाता 1 सचे मातापितरो मरन्ति, 
आनन्तरिथं पि होति 1 

१५३. लेखासंवण्णनाय-ङेखं छिन्दती ति पण्णे वा (९४६) 
पोत्थके वा अक्छरानि लिखति ~ “यो सत्थं वा आहरित्वा पपाते वा पपतित्वा 25 
अञ्जेहि वा अगिगप्पवेसननउदकप्पवेसनादीहि उपायेहि मरति, सो इदं चिदं 
च लभती" ति वा “तस्स धम्मो होती" ति वा ति 1 एत्या पि दुक्कटथुल- 
चया बुततनयेनेव वेदितव्वा । उदिस्स लिखिते पन यं उदिस्स लिचिततं 
तस्तव मरणेन“ पाराजिकं 1 बहू" उदिस्स लिखिते यत्तका मरन्ति, तत्तका 
पाणातिपाता 1 मातापितुत्रं'” मरणेन आनन्तरियं 1 अनोदिस्स लिखिते पि 
एसेव नयो 1 “वहू मरन्ती"” ति विप्पटिसारे' उप्पन्ने तं पोत्थकं ापेत्वा 
वा यथावा अक्लरानि न पञ्जायन्ति तथा कत्वा मुच्चति । सचेसो 
परस्स पोत्थको होति, ओदिस्स लिखितो वा होति" अनोदिस्स लिखितो 
वा, गहितद्रान ठ्पेत्वा मुच्चति ! सचे मूलेन कीतो होति, पोत्थकसामिका्न"* 

१. भनुटिस्स-ष्या०, म० । २. °्नायं-म० ) एवमुपरि पि। ३. एवे-म०, चे०। 
४, भारोपितत०~रो° ए ५. मरणे-स्या० । ९६-६* बातकस्स या सालोहितस्स॒वा-स्मा०; 
मात्स वा-क्त । ७, आसोपिते-से> 1 ५८. स्या० भोत्थके नत्यि । ६, ग्पारालिका-स्यार । 
१०. मरणे-स्पा० । एवपुपरि पि 1 ११. चहुं-रो२ 1 १२. मात्रापितुनं-स्या०, म० । एच- 


पूबरि पि । १३. विपटिसारे-त्या० 1 एवगूषरि पि । १४. होतु-स्था० । १५. पोत्यकस्ता- 
पिकार्म-स्या०, म०{ 
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पत्यक, ये हत्यतो मूल गदितं, तेस मूल दत्वा मुच्चति 1 सचे सम्बहुला 
“मरणवण्णं लिलिस्सामा"” ति एकज्छासया हृत्वा एको तालस्क्ल' 
मआरोहित्वा पण्ण छिन्दति, एको आहरति, एको पोत्थक करोति, एको 
लिखति, एको सचे कण्टकलेखाः होति, मसि मक्छेति, मसि मक्तेत्वा तं 


५ ४ पोत्यकं सज्जेत्वा सन्येव सभाय वा आपणे वा यत्य वा पन लेखादस्सन- 


कोतूहलका* वहू सन्निपतन्ति, सत्य ठपेन्ति 1 तं वाचेत्वा* सचे पि एको 
मरति, सव्वेस पाराजिक । सचे वहुका मरन्ति, वुत्तसदिसो व नयो 1 
विष्पटिसतारे पन उप्पने त पोत्यक सचे पि" मल्ूसायः गोपिन्ति, न्नो 
चतं दिस्वा नीहर्वा पुन वहुन्न" दस्तेति, नेव मुच्चन्ति । तिदुतु 

महता, सचे पि त पोत्यक नदियः वा समृ वा खिपन्ति वा 
घोवन्ति वा" खण्डालण्डं वा छिन्दन्ति, भमिम्दि वा ऋापिन्ति, याव 
सषटटति" पि दु्धोते वा“ दुज्फापिते वा पत्ते" अक्खरानि पञ्नायन्ति, 
ताव न मुच्यन्ति यथा पन भवखरानि न पञ्नायन्ति तथेव क्ते 
मुच्चन्ती ति । 


तव इदानि, यावर्योगससं विभागदस्सनत्य'" तेसु ओपातादिमातिका- 
निदेतेसु मनुसं उदिस्स" ओषा सनी" (९४.१०)तित्यन्नामो पतित्वा 
मरिस्सतो" ति कश्चि मनुस्स उदिसित्वा यत्य सो एकतो विचरति, तत्य 


15 


“ स्तिया गुदचय, मरणेन पाराभिक । अन्नस्मि 


4 मरिस्सती 
सचे अनोदिस्स^ “यो कोचि "ति सत्तो“ होति, यत्तका पतित्वा 
-__ 

१ छ-पो०, रो० } २, न्तेो-रोऽ 1 ३ 
स्या०। ५, स्या पोष्ये नत्थि 1 ६. -म 
स्यार । एवपुपरिषि! च, न 
पोष्यमेनु नत्थि । ११ सेः पत्ये नत्यि । 
१४ स्याः पन्ये नति} ११. पणे 
५ ध * पणण-म्या० । १६ यावरपयोगस्प-म०, रो० 1 
ध । १८. बोदिन्द-्ो०, रो० ॥ ६६ खगती-सी०, रो० । एव~ 
1 न ` प-स्पा० 1 २१, एव्को-स्वा० 1 २२. नपठवि- 
क क पत्ये नस्वि ! २४ भनुदिस्छ-स्या०, म०। 


नकोतुदेलका-स्या० 1 ४ वाचपित्वा- 
" मबडु्ाय स्या० 1 ७ वहूुन-म०, 
९, नदिपा-स्या० । १०. म०, यो 
१२. धितदति-रो° । १३ खद्धध्ठि-स्या० 1 
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मरन्ति, तत्तका पाणातिपाता 1 आनन्तरियवत्थूसु' च आनन्तरियं भूल्वय- 
पाचित्तियवत्थूसु शु्ञचयपाचित्तियानि 1 


वहु सत्य चेतना; कतमाय पाराजिकं होती ति ? महाञद्रुकथायं 
ताव वुत्तं--“आवाटं गम्भीरतो च आयामवित्थारतो च खनित्वा पमाणे 
ठपेत्वा तच्छत्वा पञ्छित्वाः पसुर्पाच्छं उद्धरन्तस्स सन्निद्वापिकाः भत्य- 5 
साधिक्चेतना" मगगानन्तरफलसदिसा" 1 सचे पि वस्ससतस्स अचयेन पतित्वा 
अवस्सं मरणकसत्तो होति, सन्तिद्वापिकचेतनायमेव' पाराजिकं” ति । 
महापच्चरियं पन सद्धंपटुकथायं च ~ “इमस्म आवाटे पत्तित्वा मरिस्सती 
ति एकस्मि पि कूद्‌ालप्पहारे" दिने सचे कोचि तत्थ पक्खलितो पतित्वा 
मरति, पाराजिकमेव । सुत्तन्तिकत्थेरा पन सन्निद्रापिकचेतनं ग्हुन्ती" 1० 
ति वृत्तं। 

एको “भपातं खनित्वा अमुकं नाम नेत्वा इध ॒पातित्वा मारेही" ` 
त्ति अञ्जं आणापेति, सो तं पातेत्वा मारेति, उभिन्तं पाराजिकं । अज्जं 
पातेत्वा मारेति, सयं पतित्वा मरति, अज्ञो अत्तनो धम्मताय पतित्वा 
मरति, सन्वत्थ विसद्कुतो होति, मूलो मुच्चति ! “असुको असुकं आनेत्वा 15 
इध मारेस्सती” ति खते पि एसेव नयो । मरितुकामा इव मरिस्सन्ती 
ति खनति, एकस्स मरणे पाराजिकं 1 बहन्नं मरणे अक्रुसलरासि, माता- `? 
पितुन्नं मरणे आनन्तरियं, थुज्ञच्चयपाचित्तियवत्थूसु युल्च्चयपाचि- 
्तियानि । 

“ये केचि मारेतुकामा, ते इव पातेत्वा मारेस्सन्ती" ति खनति, 2 
तत्य पातेत्वा मारेन्ति, एकस्मि मते पाराजिक, बहुसु*" अकुसलरासि, 
आनन्तरियाविवत्थूसु आनन्तरियादीनि । इपेव' अरहन्ता पि सङ्खं 
गच्छन्ति । पुरिमनये पन “तेसं मरितुकामताय पतनं नत्थी" ति ते" न 
सद्धण्टन्ति । दीसु पि नयेसु अत्तनो धम्मताय पतित्वा मते विसद्धुतो । 

“ये केचि ञत्तनो वेरिके एत्य पातेत्वा मारेस्सन्ती” ति खनति, तत्थ ॐ 


१. ग्वस्युषु-षएौ० । एवमुपरि पि 1 २. पुञित्वा-स्या० 1 ३. श्टरापक-से० । 
४, °साघक०~सी°; साधन ०-रो० । ४. ०नन्तरसदिसा-स्या< 1 ६, °ापकन्-सो०, 
शेर । एवघ्रुपरि पि! ७, एदाच०~म० । ८, सृत्तन्तियपेरा-रो । €, ये मरितु०-रो> । 
१०० बहुसु-सी०, रो० 1 एवदरुपरि पि \ ११. इव च-स्या०, रो ¡ १२. स्या० पोत्पके नस्यि 1 


५५२ समम्तपासादिषा { पदमाजनोव- 


च वेरिका वेर पतित्वा मरन्ति, एकस्मि मासि पाराचिकं, यहु 
अकुसलरासि, मातरि वा पितरि वा अरन्त वा वेरिकिहि विल्वा 
तत्य मारि आनन्तसिय । अत्तनो घम्मताय पत्तिघ्वाः मतेसु 
विसद्धतो 
यो पन “मरितुक्रामा वा अमरितुकामा वा मारेतुकामा वा भमारेतु- 
कामा वा ये केचि एत्य पतिता वा पातिता वा मरिस्सन्ती"" ति सव्यया 
पि अनोदिस्सेव खनति । यो यो मरति तस्स तस्म मरणेन यथानुरूपं कम्मं 
च पमति, आपत्ति च आपत्ति । सचे गन्मिनी पतित्वा सगव्मा मरति, 
वे पाणातिषाता 1 गव्भोयेव विनस्सति, एको । गम्भो न विनस्सत्ति, माता 
” मरति, एकोयेव । चोरेहि अनुयदधो पतित्वा मरति, भोपातवणकस्तेव पारा- 
जिक । चोरा तत्य पतित्वा मारेन्ति, पाराजिकमेव 1 तत्य पतित वहि नीह्‌- 
रित्वा मारेन्ति, पाराजिकमेव ! कम्मा ? भपाते पतितप्पयोगेन गहितत्ता । 
ओपाततो निक्छमित्वा तेनेव आआवायेनः मरति, पाराजिकमेव 1 वहूनि 


वस्सानि अतिककमित्वा पुन पि“ कुपितेन तेनेवावायेन मरति, पारालिक- 
9 भेव । ओपाते पतनप्पच 


या उणन्नरोगेन गिलानस्सेव, अन्नो रोगो उप्य- 
"% चति, ओपातरोगो वलवतरो 


5 


१ होति, तेन मते पि ओपातसणको न मुचति 1 
7 उष्पन्नरोगो वलवा होति, तेन 
व हो न मते मुबति । उभोटि मतेन 


भोपपातिवमनृस्सो" निव्त्तिवा उत्तरितुं भसवकोन्तो 
मरति, पाराजिकमेव । मनुस्स ओदिस्य' खते < 
"५१ * अनापत्ति। यक्वादयो ओदिस्स खते त 


ति मरन्तेमु पि 
एतसेव नयो । 
५ भदिस्स एनन्तसस पने सननेपितेम दुक्पुप्पक्तियं पि दुक्कट- 
५५ ( मरण वत्यवसेनं" शुन्नवय वा" पाचि्तिय वा । अनोदिस्स' खते 
र ७ वा पेतर्पेन वा पत्ति, तिरच्छानस्पेन मरति, पतन- 
» तस्मा युज्य ति =, पतिम्न्येरो । मरणल्पं पाण, तस्मा 
~ 
१ स्यार पोखर नरि 
(प शन्‌ स्य1 २. मते-रो> । 


६३. तेनेवायायेन-स्या० ! ४, स्यार 

५. पतनपचधा- { । 

स्वा । ८, उद्व स्वा०, म ॥ एर । 8. 
१०९ णवेश्रनव-स्या> ॥ ष 1 ६, 


॥ ° यक्वादिसु-षौ° । एवमुपरि पि। 
१ “ सौ०, रोर पो्यदेमु नर्व । १२. चतुदधस्छ-स्या०, म० । 


वण्णनां ] ततियपाराजिकं ४५१ 


पाचित्तियं ति पुस्सदेवत्येरो 1 तिरच्छानरूपेन पतित्वा यक्लपेतरूपेन' मते 
पि एसेव नयो । 
ओपातखनको ओपातं अज्जस्स॒विक्किणात्िः वा मुधा वा देति, 
यो यो पतित्वा मरति, तप्प्या तस्सेव आपत्ति च कम्मवद्धोः च । येन 
लद्धो सो निदोसो तिः 1 अथ“ सो पि" “एवं पतिता उत्तरितुं असक्कोन्ताः 5 
नस्सिस्सन्ति, सुउद्धारा" वा न भविस्सन्ती” ति तं ओपातं गम्भीरतरं 
वा उत्तानतरं वा दीघतरं वा रस्सतरं वा॒वित्थततरं वा सम्बाधतरं वा 
करोति, उभिन्नं पि आपत्ति च कम्मवद्धो च । वहू मरन्ती ति विप्पटिसारे 
उप्पन्ने ओपातं पंसुना परेति, सचे कोचि पंसुम्हि पतित्वा मरति, पुरेत्वा 
पि मूलद्रो ने मुच्चति । देवे वस्सन्ते कमो होति, तत्थ लगित्वा मते 10 
पि 1 सक्खो वा पतन्तो वातो वा वस्सोदकं वा प॑सुं ह्रति, कन्दमूलत्थं 
वा पवि" खनन्ता तत्थ आवाटं करोन्ति । तव्य सचे कोचि लग्गित्वा वा 
पतित्वा वा मरति, मूलो न मुच्चत्ति ! तस्मि पन ओकासे महन्तं त्मकं 
वा पोक्छर्याणं वा कारेत्वा चेतियं वा पतिद्भापित्वा बोधि वा रोपेत्वा आवासं 
वा सकटमगां वा कारेत्वा ° मुच्चति । यदा पि धिरं कत्वा पूरिते भपाते 
स्ादीनं मूलानि मूलेहि संसित्वितानि होन्ति, जातपर्वी वा" जाता, तदा 1 
पि मुच्चति । सचे पि नदी आगन्त्वा ओपातं हरति, एवं पि मुच्वती ति 1 
अयं ताव ओपातकथा 1 
ओपातस्सेव पन अनुलोमेसु पासादीसु पि यो ताव पासं ओडति” 
“एत्य बज्भित्वा सत्ता मरिस्सन्ती” ति अवस्सं बज्छनकसत्तानं वसेन हत्या 1 
सुत्तमत्ते पाराजिकानन्तरिय-थ्लच्वय-पाचित्तियानि वेदितव्वानि 1 भदिस्स" 
कते यं ओदिस्स ओड्ितो", ततो अन्ञेसं वन्धने अनापत्ति । पासे मूलेन वा 
मुधा वा दिन्ने पि मूलद्रुस्तेव कम्मवद्धो^ 1 सचे येन लद्धो सो उग्गलितं” 
१. यक्दस्पवेत -स्मा० ३ २. विक्ठणाति-स्या० 1 ३. नबन्धो-सी०, रो°। 
४० म० पोत्थके नल्थि 1 ५-५. स्या० पोत्थके नत्व । ६. °न~स्या०, म० 1 ७, सुउद्धरा-स्या०, 
म प्-८. स्या पोव्यके नत्थि! €. विपटिसारे-स्या०। १०. स्या पोत्यके नत्यि। 
११. पि पाराजिकं-कः्यचि । १२. प्यि-म० । एवभरुपरि पि! १३. कोरपेत्वा-स्या० । 
१४. स्या०, मर पोर्यकेसु नद्य । १५, णोडेति-स्या० । एवमुपरि पि । १६. उदिस्छ- 
स्या०, म० । एवगरुपरि पि 1 १७. ओोषितो-स्या० ! १८, कम्मबन्धो-सो०, स्या०, रो° । 


` १६. उम्गल्वितं-भ० 1 एवमुपरि पि 1 
सन्पारः& 


+ 
ह । 


४५४ शमन्तपाादिका [ पदमागनोय~ 


या पासं सण्ठपेति, पस्तेन वा गच्छन्ते दिस्वा वति कत्वा सम्मुखे पवेसेति, 

द्धतरं वा पास्ट स्पेति, दण्डूतरं वा पासरज्जुं बन्वति, धिरतरं वा 

सापुकं वा' आकोटेति', उभो पि न मुच्चन्ति । सचे विष्पटिसारेः उपष्पनने 

पासं उगलापेत्वा गच्छति, ते दिस्वा पुन अन्ने स्यन्ति, वद्धा वद्धा 
8 मरन्ति, मूलौ न मुज्वति 1 


सचे पन तेन पासयद्भिं सयं अकता होति, गहितद्राने पेलवा 
मृति । तत्य नातवरया् चिन्दित्वा मुचि”! सयं कत्य पन गोपेन्तो 
पिन मुचति। यदिहितं भञ्ञो गष्ित्वा पासं सण्टपेति, तप्पच्चया 
मरन्तेसु मूलद्रो न मुचति । सचे तं फापेत्वा अवातं कलवा छडेति, तेन 
10 अततिन पहारं लदा मर्तेसु पि न मुचति । सन्यसो पन श्चापित्वा वा" 
नसित्वा वा मृचति, पारं पि अज्नेहि बदहटितं गहितट्राने घ्पेत्वा 
मुच्चति 1 रुके लभित्वा सयं वष्टि उव्द्ला वाके लभित्या वह्रितं हीर 
हरं कत्वा मुच्चति । अरज्जतो पन- सयं वाके आहरित्वा वहितं गोपेन्तो 
पि ने मुच्चति । सव्वसो पन भाषित्वा वा नेत्वा वा मुच्चति । 
दहं सञ्मेन्तो चतूसुः पेसु" अदूहुलमशं॑ठमेत्वा पासाणे 
५.५० आरोपेति, पयोगे पयोगे दुकटं । स्वस्यं कत्वा हत्यतो मुत्तमतते अवस्सं 
अज्मोत्यसितिव्वकसत्तानं वसेन ओदिस्तानोदिस्सकानुल्पेन" पाराजिकादीनि 
वेदितव्यानि । 


सत्यान । दृहेः मूलेन वा मुधा वा दिनने पि मूलद्रस्तेव कम्मवद्धो 1 
सचे येन लद्धं सो पतितं वा उविखपति, अन्ने पि पासाणे आरोपेतल्ला 
* ग्कतरं वा करोति, पस्सेन, वां गच्छन्ते 


4 छन्ते दिस्वा वति कत्वा अद्रुहे” 
त उभो पिन मुचन्ति। सचे पि विणटिसारे उपन्ने अदूहुलं पातिता 
व ध अन्नो सण्ठरेति; मूलो न मुच्चति । पासाणे प्रन 
1 अदूदलपादे च पाय्यं ८ 
1 पासयष्टियं बुत्तनयेन गरहितद्भाने वा“ खेलना 


` 


15 


* आकोटेति-स्या विपसिवारि- 
४ परदे पन्ववि-ते०। ५, ६ व-स्या० । ३. विपटिचरि-स्या० । 


॥ रो० पोर नत्थि । ६. चि तिला~रो° { 
५, ग्वेन  विनतिघ्वा-रे 
प्गरुपरि षि 1 ह दु ० ०8 1 
माृसयन-स्वा० \ १२. ज ° ॥ ११. उदिष्पमागुदिस्तुष्ेन-म ०; दिस्सातुदि्व- 
स्या! १२. यदृद्दे तेऽ + १३, धदूर- र श 


१४. यो? पत्ये नत्वि 1 


वण्णना ] तत्तियपाराजिकं ॥ 


सूलं रोपेन्तस्सा पि सन्बसज्जं कत्वा हत्यतो मूत्तमत्ते सूलमूले 
पतित्वा अवस्सं मरणकसत्तानं वसेन ओदिस्सानोदिस्सानुरूपतो' पारा- 
जिकादीनि वेदितन्बानि । सुले मूलेन ध्वा मुया वा दिन्ने पि मूलद्रस्सेव 
कम्मवद्धो । सचे येन लद्धं सो “एकप्पहारेनेव भरिस्सन्ती" ति तिखिणतरं 
वा करोति, “क्लं मरिस्सन्ती” ति करण्ठतरंः वा करोति, “उच्चं " ति 
सद्वखेत्वा नीचतरं वा “नीचं” ति सल्लक्छेत्वा उच्चतरं वा पुन रोपेति, 
वद्धः वा उशुकं अतिउजुकं वा ईसकं पोणं करोति, उभो पि न मुच्चन्ति । 
सचे पन “अदानि ठित" ति अ््जास्मि ठनि दपेत्ति, तं चे मारणत्यायः 
आदितोप्पभुति* परियेसित्वा कतं होति, मूलहर न मुच्चति 1 अपरियेसित्वा 
पन केतमेव लभित्वा रोपिते मूलद्रो मुच्चति । विप्पटिसारे उष्यन्ने 
पासयद्वयं वुत्तनयेन गहितद्राने वा ठपेत्वा कापेत्वा वा मुच्चति । 

१५४. अपस्सेने सत्थं बा (६४.२०) ति एत्थ अपस्सेनं नाम निच्च- 
परिभोगो मश्चो वा पीठं वा अपस्सेनफलकं वा दिवाद्राने निसीदन्तस्स 
अपस्सेनकल्थम्भो वा तत्थ जातकशक्खो वा॒चद्धुमे अपस्साय तिट्न्तस्स 
आलम्बनस्व्खो वा आलम्जनफलकं वा सव्स्पेतं' अपस्सयनीयद्रुन* अपस्सेनं 
न्यः तस्म मस्सेने यथ अपस्सयन्ते निज्मति वा च्लि वा कथा 
कत्वा वासि-फरसु-सत्ति-आरकण्टकादीनं' भज्जतरं सत्थं ठपेत्ि, दुक्षटं 1 
पुवपरिभोगदुाने निरासद्धुस्स निसीदतो `वा निपज्जतो वा अपस्सयन्तस्स 
वा सत्यसम्फस्सप्पच्चया दुक्खुप्पत्तिया शुल्चच्चयं, परणेन - पाराजिकं । "तं 


चे अञ्जो पि तस्स वेरिभिक्सुः विदहार्वारिकं चरन्तो दिस्वा “दमस्स ° 


मञ्जे मरणत्थाय” इमं" निखित्तं, साधु सुद्र भरतु" ति अभिनन्दन्तो 
गच्छति, दुकषटं । स्ते पन सो पि तत्य “एवं कते सुकतं भविस्सती"” ति 
तिखिणतरादिकरणेन'* किञ्चि" कम्मं करोति, तस्सा" पि पाराजिकं ! सचे 
पन “अद्राने ठित” ति उद्धरित्वा अञ्जरिम ठाने उपेति तदत्थमेव कत्वा 


१. उदिस्यानुदिस्सर-स्या०, म०! २. कुण्टतरे-रोः। ९. मरणत्याय~से> 1 
४. भादितोणनृत्ति-पेर; गादितो पमूति-स्या-” थादितो पद्ि-म० । ५. भासेव्रति-स्य° 1 
६, गम्बम्पेते स्वा । ४, जपस्मनीयटरून-स्यागः घपस्तायनीयटेन-रे० । ८. चामी करमु-- 
स्यार; °नाखष्यकोम॑रो० । €. धरी भिष्पु-स्पा० । १०. मारणत्यय-स्यार ¦ ११. दद्‌~ 
मर १९. (थारदिन्~से० । १६. दिधि पिते । १४. तप्तस्य । 


( 


5 


3 
(1 
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४५६ समन्तपासादिका [ पदभाजनोय- 


ठपिते मूलो न मुच्चति । पाकतिकं लभित्वा ठपितं होति, मुच्चति 1 तं 
गपनेत्वा ज्जं तिखिणतरं ठपेति मूलद्ो मुच्वतेव 1 

विसमक्णे पि याव भरणाभिनन्दने दन्कटं ताव एतेव नयो । सचे 

पन सो पि सुकं विसमण्डलं ति सल्वसेत्वा महन्ततरं' करोति, महन्तं वा 

5 ५भतिरेक होती" ति खुदंकं करोत्ति, तनुकं वा बहलं ‡ वहुलं" वा तनुकं 

करोति, मम्मिना तापेत्वा हिद वा उपरि वा स्वरिति, तस्सा पि पारा- 

जिकं 1 “ददं अदाने टितं” ति सव्वभेव तच्छत्वा पृच्छित्वा अर्व्जस्मि ठनि 

ठपेति, अत्तना भेसनानि योजेत्वा फते मूलम न मुच्चति, भत्तना भक्ते 

मुच्चति । सचे पन सो “इमं ` विसं भतिपरिततं" ति अज्जं पि अनित्वा 

 प्विखपति, यस्स विसेन मरति, तस्स पाराजिकं । सचे उभिन्नं पि सन्तकेन 


मरति, उभिन्तं पि पाराजिकं 1 "दुमं* विसं निष्विसं'” ति तं अपनेत्वा 
अत्तनो विसमेव रपेति, तस्सेव पाराजिकं मूलदरो मुच्चति । 


दब्बं बा करोती (९४.२१) ति मभ्पीठं अटनिया हिद्वाभागे 
चिन्दित्वा विदलेहि' वा रज्ुकेहि वा येहि वीत होति, ते वा छिन्दित्वा 

+ अप्पावतेसमेव कत्वा हटा बुधं निविखपति “एत्य पत्तित्वा मरिस्सती" ति 1 
अपस्सेनफलकादौनं पि चद्धुमे आलम्बनस्क्खफरकपरियोसानानं परभागं 
चिन्दिवा रेया आहूधं निविपपति, सोग्मादीमु मञ्चं वा पीठं वा अपस्तेन- 
फलव वा भेत्वा पेत, यया तत्य निसिच्रमत्तो वा अपस्सितमत्तौ' वा 

। पत्ति, सोव्मादोसु वा सञ्चरणसेतु होति, तं दुव्बलं करोति; एवं करोन्तस्स 
% करणे दुत्कट 1 इतरस्स कूत्रलुपपत्तिया युद्वं, ,मरणे पाराजिकं । भिक 
नेत्वा सोवमादीनं तटे" व्पेति “दिस्वा भवेन कम्पेन्तो ^ पतित्वा 
५ ति दुक सो ततयव" पतेति, दुवलुप्पत्तिया युचतचयं, मरणे" 
१ । सं पतित, गन्नेन वा" पातपति, ज्मो अनुत्तो वा" 
पम्मताय पतित, यमनूस्सो पिति, वातप्यहारेन पत्त्ति, अत्तनो 


१. मटृन्त॑-स्यार; ० 
४, एस्स-त्या* । ५. द्‌ वाम २. प्रति्नुकः-स्या०, से० । 





ति ३. बटर्-ते° ! 
पन प । पवरि ति 1 ६. निचवरिन्ि -सो० । ` ७, विदेह 
११. न, १.3 इ १. वसतेनमलो सा+ 3 
१.६. ` पोस्पेमु म्प। ॥ १२. मरेन-सो० । १९४. सथं वा-म० 1 


१६. व~स्या०; रोऽ परोत्क नस्थि । 


घण्णना ] ततियपाराजिकं ४५७ 


धम्मताय पतति, सव्वत्थ मरणे पाराजिकं 1 कस्मा ? तस्स॒पयोगेन 
सोन्भादितटे ठितत्ता 


उपनिकिखिपनं (९४.२५) नाम समीपे निक्लिपनं 1 तत्य “यो 
मिना असिना मतो सो' धनं वा लभत्ती"” ति आदिना नयेन मरणवण्णं वा 
संवण्णेत्वा “इमिना मरणत्थिका मरन्तु, मारणत्थिकाः मारेन्तू" ति वा वत्वा 5 
असि उपनिविखिपति, तस्स उपनिक्खिपने दुक्कटं ! मरितुकामो वा तेन अत्तानं 
पहरतु, मारेतु कामो वा अज्यं पहरतु, उभयथा पि परस्स दुक्छुप्पत्तिया 
उपनिक्खेपकस्स शुल्लचयं, मरणे पाराजिकं । अनोदिस्स निक्खित्ते बहुनन" 
मरणे अक्रुसलरासि 1 पाराजिकादिवत्यूयु पाराजिकादीनि । विष्पटिसारेः 
उप्यन्ते असि गहितद्राने सपेत्वा मुचति । किणित्वा* गहितो होति, असि- 1 
सामिकानंˆ असि, येसं हत्यतो मूलं गदितं, तेसं मूलं दत्वा मुचति । सचे 
लोहरपिण्डि* वा फालं वा कुदाल“ वा गहेत्वा असि कारापिततो होति, यं भण्ड 
गहेत्वा कारितो, तदेव कत्वा मुचति ! सचे पि" कुटालं गहेत्वा कारितं विना- 
सेत्वा फालं करोति, फालेन पहारं लमित्वा मरन्तेसु पि पाणात्तिपाता* न 
मचति । सचे पन लोहं समुदुपेत्वा उपनिविखपनत्थमेव'* कारितो होति, ५5 
अरेन^ घंसित्वा चुण्णविचुण्णं कत्वा विप्पकिण्णे मुचति । सचे पि संवण्णना- 
पोत्थको विय बहूहि एकज्छासयेहि कतो होति, पोत्थके दुत्तनयेनेव कम्म- 
वद्धविनिच्छयो" वेदितव्वो। एस नयो सत्तिभेण्डीसु ° । लगु पासयद्टि- 
सदिसो विनिच्छयो । तथा पासाणे । सस्थे असिसदिसो व । पिसंवाति 
विसं उपनिक्खिपन्तस्स वत्थुवसेन ओदिस्सानोदिस्सानुरूपतो पाराजिकादि- 2 
वत्थूमु पाराजिकादीनि वेदित्तव्वानि 1 किणित्वा ठपिते * पुरिमनयेन 
पटिपाकतिकं कत्वा मुचि 1 सयं भेसनेहि योजिते भविसंकत्वा मुचति । 
रज्जुया पासरल्वुसदिसो व विनिच्छयो 1 


१. रो° पोत्यके नदिय । २. मरणत्थिका-स्या० । ३, उमपत्या-रो° । ४, मरणेन- 
सो, सो । ५, युन -स्या० । ६. विपटितार-स्था० । ७, कोणित्या-स्या } एवश्रुपरि पि 1 
८ ध्रतनिस्यामिकान-स्या० } ६. ऽपिण्ड-स्या० । १२. एदालं-म० 1 एषप्रुपरि पि 1 
११. स्या, मण पोत्यङ्ेषु नत्थि! ६२. करिति-रो०! १३. पानात्तिपाक्तो-म० । 
४४. ९निङिपणत्पमेव-पे० ! १५. अरिन-स्या० । १६. °ऽकन्यर~सी०, स्या०, रो० 1 
१७. <मिन्दीयु-स्या< 1 ६८. सूतसष्टेपु-त्या० 1 १६. उपिहेप्रु-ये०। 
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शधन समन्तपासादिका [ पदमाजनीय~ 


मेसन्ते (९४.२९)- यो भिक्खु वेरिभिक्लुस्ख पन्नरकै वा विसमभाग- 
रोगे वा उप्मने असप्यायानि पि सप्पिमदीनि रप्पायानी ति मरणाधिप्पायो 
देति, मज्ज वा किचि कन्दमूलफलं तस्स एवं भेसनदाने दुवकटं 1 परस्स 


दुषुप्पत्तियं मरणे च गुदधचयपाराजिकानि, आनन्तरियवल्युम्हि भनन्तरियं 
ति वेदितव्यं 1 


१५५. स्पूपहारे - उपरंहरती ति परः वा अमनापं शपः तस्स 
समोपे स्पेति, अत्तना वा यक्खपेतादिवेसं गहैता तिटरुति, तस्स उपसंहार 
मत्ते दुटं । परस्स' तं रूपं दिस्वा भयुप्पत्तियं थुद्चचयं, मरणे पाराजिकं 1 
सचे पन तदेव रूपं एकचस्स मनापं होति, अलामकेन च सुस्सित्वा मरति, 
विसच्छरेतो । मनापिवे पि एसेव नयो 1 तत्य पन विसेतेन इत्यीनं पृरिसखूपं 
"० पृरिसानं च इत्यिरूपं* मनापं तं अलद्धरित्वा उपसंहरति, दिद्ुमत्तकमेव 

फरोति, अतिचिरं 'पस्सितुँ पि न देत्ति, इतरो अलाभकेन सुस्सित्वा मरति, 
पाराजिङ़ 1 सचे उत्तसित्वा मरति, विसद्केतो । अय पन उत्तसित्वा वा 
मामकेन वा ति अविचारेत्वा “केवलं पस्सितवा मरिस्सती" ति उपसंह- 
रति, उत्तसित्वा वा सुस्सित्वा वा मते पाराजिकमेव । एतेनेव^ उपोयेन" 


५ सदपदारादयो' पि वेदितव्या 1 केवलं हेत्य अमनुस्ससदादयो उत्रासजनका 
भमनापसदहा, पुरिसानं इत्यसद्‌ 


मवु सान्वव्रसदादयो चित्तस्सादकर 

मनापसदू । हिमवन्ते विसस्वखानं मूलादिगन्वा कुणपगन्धा च जमनाप- 

गन्वा, कालानुस्ारोमूलगन्वादयो* मनापगन्वा 1 पटिककूलमूलरसादयो" 

ू 1 कूलम्‌ः 

„ क अप्पटिवकूलमूलरसादयो" मनापरसा ! विसफस्समहाकच्यु- 

स्साद क भमनापफोटुव्या, चीनपटरंसपप्कतूलिकफस्सादयो" मनाप- 

फोटुन्या ति वेदितव्वा 1 छ 
धम्मृपहारे - देसनाधम्मो 

निरे च समोच १: 

‡ वम्मारम्मणमेव । नेर्यिकस्सा ति 


% 





वि 0 प न्व ॥ ् मनं बमनापं वा स्पते । ३, पर्सु-ते" ! 

मषटुरं पन्वम्द.-रो*1 ८ न्वस्या" + ध ॥ ६. गददरपसंदारदयो-त्या० । ७, रत्य 
२॥ ६. बायान्~म्या, ॥ 

न्व ११. मदिदटून-स्वा "रार मर 1 १०. पटिवूतर-स्यार । 


“1 १९. गुत्वा । १३, प्पद०-मः ०पट 


वण्णना ] . तत्ियपाराजिकं ५१५९ 


भिन्नसंवरस्स कतपापस्स निरये निव्बत्तनारदस्स' सत्तस्स' पश्चविघवन्धन- 
करम्मकरणादिनेरयिककथंः कथेति 1 तं चे सुत्वा सो उत्तसित्वा मरति, 
कथिकस्स पारालिकं 1 सचे पन सुत्वाः पि अत्तनो धम्मताय मरति, अना- 
पत्ति 1 “दम* सुत्वा एवरूपं पापं" न करिस्सति ओरमिस्सति विरमिस्सती” 
ति निरयकथं कथेति, तं सुत्वा इतरो उत्तसित्वा मरति, अनापत्ति । सम्ग- 
कथं ति देवनाटकादीनं नन्दनवनादीनं च सस्पत्तिकथं; तं सुत्वा इतरो सम्गा- 
धिमृत्तो सीघं तं सर्पति पापुणितुक्रामो सत्था-ह्रणविसखादन-आहारूपच्छेद- 
अस्सासपस्साससचिरुन्धनादीहि' दुक्खं उप्पादेति, कथिकस्स शुल्ञच्चयं, मरति 
पाराजिकं 1 सचे पनः सो सुत्वा पि यावतायुकं रत्वा अत्तनो ! धम्मतीय 
मरति, अनापत्ति 1 “इमं सूत्वा पुञ्ञानि ` करिस्सती” ति कथेति; तं सुत्वा 0 
इतरो अत्तनो* घम्मतायः अधिमुत्तो कालङ्कुरोति, अनापत्ति । 

१५६. आचिव्खनाय -पुद्रो भणती (९६.१४) ति “भन्ते कथं मतो 
धनं वा लभति समे वा उप्पलती"” ति एवं पृच्छितो भणति 1 

अनुसासनियं ~ अपुद्धो 'ति-एवं अपृच्छतो सामञ्जेव भणति । 

सह्ेतकम्मनिमित्तकम्मानि अदिन्नादानकथायं बुत्तनयेनेव" वेदि- 15 
तव्वानि 1 

एवं नानप्पकारतो आपत्तिभेदं दस्सेत्वा इदानि अनापत्तिभेदं 
दस्सेन्तो “अनापृत्ति असश्चिच्च!” ति आदिमाह्‌ 1 तत्य अस्चिच्चा ति 
“इमिना उपक्षमेन इमं मारेमी"" ति अचेतेत्वा । एवं हि अचेतेत्वां कतेन 
उपनकमेन "परे मते पि अनापत्ति, वक्खति च “अनापत्ति भिक्खु असच्िचा" 
ति । अजानन्तरसा ति “इमिना अथं मरिस्सती"” ति 'भजानन्तस्सः उपक्ष- 
मेन परे मते पि अनापत्ति, वक्खति च विसगतपिण्डपातवत्युर्मि'° “अनाः 
पत्ति भिक्खु 'भजानन्तस्सा" ति । न मरणाधिप्पायस्सा ति मरणं अनिच्छ 
न्तस्स ! येन हि उपक्षमेन परो मरति, तेन उपक्षमेन तस्मि "मते" " पि न 


॥ 


४ 
॥=1 





१-१. °रदघत्तस्स-रो० 1 २. <फारपादिनिस्यकं-म० ) ३. सो सुला-म० | 
४, द्दं-म० ¡ ५. स्यार पोव्यक्े नस्थि । ६. पये्ि-तेर { ७, °स्निष्दनादीहि-से* 1 
८. पि-सेगः सीर पोत्यके नचि । &६-६. स्यार, म= पो्यदेमु नदिय } १०, रो० पोतके 
महिष । १. ग्नायै-म२ । १२. ०मयेन~स्या० 1 १३. अनाप्त प्या । १५. विदपिण्डः- 
प्या०, रो० 1 १५. मारिते-स्या०, मर; मरिति-रे= ! 
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१९, 466 


४६२ समन्तपासादिका [ विनीतवघ्ु- 


(७) ततियव्युस्मि-तस्स दुकसुप्पादनेन युद्च्वयं । 
१५८. (८-१०) ततो परानि तीणि वत्यूति उत्तानत्थानेव । 


(११) विसगतपिण्डपातवत्युस्मि ~ साराणीयधम्मपूरको' सोः भिदु 
अगपिष्डं सत्रहमचारोनं दत्वा व भुञ्जति 1 तेन वुत्तं “अग्गकारियं अदासी । 

5 (९९.१२) ति 1 अग्फरारिकं ति मगगकिरियं; पठमं लद्धपिण्पातं अग्यगं 
वा परणोतपणीतं पिण्डपातं ति अत्यो! या पन तस्स दानसह्वाता अणक्रिरिया, 
सान सक्का दातुं, पिण्डपातं* हि सो येरासनतो पदाय अदासि । ते भिक्षु 
ति तै भेरासनतो पदाय परिभृकत्तपिण्डपाता भिवत; ते किर सव्ये पिं 
कालमकु 1 सेसमेत्य उत्तानमेव 1 अ्सद्धेसु" पन मिच्छादिदटिकेमुः कुलेसु 
“ सवकं पणीतभोजनं लभित्वा अनुपपरिविसत्वा नेव अत्तना परिभुलि- 
तव्य, न परेसं॑दातव्ं । यं पि आभिदोसिकमततं" वा खञ्जक वा ततो 
लम्भर्ति, तं पि न परिभुद्जितववं । अपिदितवत्थू पि हि सप्पविच्छिकरादीहि 


भधिसयितं चहुनोयवम्मं तानि कुलानि देन्ति । गन्धहलिदादिमविखतो पि 
ततो पिण्डपातो न महेतव्वो 


। सरीर रोगानानि पूच्छित्वा ठपितभततं पि 

” हि तानि दातव्यं मज्जन्ती ति 1 
९) त वी्मसननततमं ~ वीममानो द्वे बीम॑सति - "स्नोत चु 
सो दमं ए नो"ति विं वा वोमंसति, “मर्य नु खो अयं इमं विसं 
लादिल्ा नो ति पुतं वा । उमया पि वीम॑ंसाधिष्पायेन दिन्ने मरतु 
वा मा वा शम । “इदं विसं एतं मसत" तिवा "ददं," विसं खादित्वा 
” भयं मरत" ति वा एवं दिने पन सचे भरति, पारालिकं; नो चे, युह्लचयं । 
(५९९० (१३.२४) इतो परनि तीणि सिलावत्यनि'“ तीणि 

इटुकवासि-गोपानसीवतयूनि)? च उत्तानत्यानेव | च सिलादीनयेव 
वेसेन अयं जापत्तानापत्तिभेदो रत्ति, दण का 
हौतियेव | 


मादीन वसेन 
हौतियेव, तस्मा पालियं अनागतं इमु्रनिलादनये पिव 
` स+ "१ १ भागव वप | 

+ घारणोय०~म० ] 


पोरे न्य 1 ५, भद्ध ९" ये° पोते नस्थि \ 


म०॥ च, लमति-स्या० 
स्या०,मञ। 


{ ३. नपि-स्या० ॥ ४. रोर 
१म। ६, इद्‌. गदििकेतु-रो* ॥ ७. व्दोतिकं भत्तं-स्या० 


१९. वाकस्य ० । १०. मरि्य-रो० । ११, इ 
१३, गगोषाणसोऽ-सो०, शे, -स्यारः सिावलयूनि तोणि तिणवल्धुनि-सी०, रो°। 


° १४, °निखादनमेवादीनं -दो> 1 


वण्णता | तत्तियपारानिकं ४६३ 


(२५-२७) अटरुकवत्थूसु - अद्रको (१०१.५) ति वेहासमश्वो वुच्चति; 
यं सेतकम्ममालाकस्मलताकम्मादीनं अत्याय बन्धन्ति। तत्य आवुसो 
अत्रहि! बन्धादी ति मरणाधिप्पायो यत्र ठतो पतित्वा खाणुना वा 
भिनज्जेथ्य, सोब्भपपातादीसु वा मरेथ्य, तादिसं ठानं सन्धायाह 1 एत्थ च कोचि 
उपरिद्भानं नियाभेति* “इतो पतित्वा मरिस्सती” ति, कोचि हैदद्ानं* “इय 5 
पतित्वा मरिस्सती” ति, कोचि उभयं पि “इतो इध पत्तित्वा मरिस्सती" 
ति! तच यो उपरि नियमितद्राना अपतित्वा अज्नतो पतति, हेद्रा निय- 
मितद्राने वा अपतित्वा अञ्जत्य पतति, उभयनियामे वा यं किञ्चि एकं 

- विराचेत्वा पतति, तस्मि मते विसङ्केतत्ता अनापत्ति । 

(२८-३०) विहारच्छादनवल्शुस्मि पि एसेव नयो । 10 

(३१) अनभिरतिवत्थुस्मि - सो करर भिक्खु कामवितक्ादीनं समु- 
दाचारं दिस्वा निवारेतुं भसव्कोन्तो सासने अनभिरतो गिहिभावाभिमुखो" 
जातो । ततो चिन्तेसि - “याव ॒सीलभेदं न पापुणामि ताव मरिस्सामी" 
त्ति1 अथ तं पव्वतं अभिरुहित्वा पपाते पतन्तो अञ्जतरं चिली- 
वकारः ओत्थस्त्व मारेसि। बिरीवकारं ति वेणुकारं1 न च 5 
भिक्खवे अत्तानं पातेतव्वं ति न अत्ता पातेतन्बो 1 विभत्तिव्यत्तयेनः 
पनेतं वृत्तं 1 एत्य च न केवलं न पातेतव्वं, जञ्ञेन पि येन केनचि उपक्क- 
मेन अन्तमसो आहारूपच्छेदेन" पिन ॒मारेतन्वो ! योपि हि भिलानो 
विज्जमाने भेसजञ्जे च उपद्ुाकेसु च मरितुकामो आहारं उपच्छिन्दति, 
दुक्कटमेव 1 यस्स पन महाआवाधो चिरानुवद्धो, भिक्खु उपद्रहन्ता किल- 2 
मन्ति जिगृच्छन्ति “कदा नु खो गिलानतो मुच्छिस्सामा"” ति उद्रीयन्ति"* । 
सचे सो “भयं अत्तमावो पटिजग्ियमानो पि न तिद्ुत्ति, भिक्खू च किल- 
मन्ती" ति आहारं उपच्छिन्दतति, भेसज्जं न सेवति वद्रति । यो पन. “भयं 
रेगो खरो, आयुसल्लारा न तिदुन्ति, अयं च मे विसेसाधिगमो हत्यप्पत्तो 


१. शवर ठितो~्या० 1 २. यस्य-प2 1 ३. नियमेत्ति-स्या० । एवमुपरि पि\ ४. देर 
उन-म० दे्ाठान-स्या 1 ५, पिदीर~सोर, तेऽ । ६. नं-स्या०ः सो० पोत्यते नत्ि 1 
७. पठन्त-स्या० \ ८. विलिवकार-त्यार, रो । एवमूपरि पि । ६. °्व्यत्तपेन-घो०, 
रोऽ \ १०, जछेदनेन-घ्या० ! ११. स्यार पोत्यके नर्य । १२. न्यन्धो-स्या>, रो०, म ॥ 

~ १६. प्रुषिर-स्यार 1 १४. भट्टि -स्या९ 1 एषषटुपरि पि। 


४६२ समन्तपासादिफा [ विनीयल्ु- 
(७) ततियवतयूस्मि-तस्स दुक्सु्पादनेन धुच्चयं । 
१५८. (८-१०) ततो परानि तीणि वत्यूनि उत्तानत्थानेव । 
(११) विसगतपिष्डपातव्यिम - साराणीयघम्मपूरको' सोः भिस 
मगापिषड सव्रह्मचारीनं दत्वा व भुञ्लति ! तेन वुत्तं "अग्गक्ारिदः अदासी 
5 (९९.१२) ति 1 अमगकारिकं ति मकरं; पठमं लद्धपिण्डपातं अगम 
वा पणीतपणीतं पिण्डपातं ति भत्थो। या पन तस्स दानसह्लाता अगकिसिया 
“^ सान सवका दातु, पिण्डपातः हि सो येरासनतो पद्राय भदासि । ते भिक्हं 
ति ते" येरासनतो पाप परिमुत्तपिण्डपाता भिवलु; ते क्रिर सत्ते? 
कालमकंसु । सेसमेत्य उत्तानमेव । अस्सद्धेसु" पन मिच्छादिद्धिकेमु कुतेगुः 
” सक्कन्नं पणीतभोजनं लभित्वा अनुपपरिषिखत्वा नेव अत्तना परिमृल्ि- 
तवव, न परेसं दातव्यं । यपि भामिदोिकभन्तं* वा खज्जकं वा ततो 
नन्ति, तं पि न परिमुखजितवयं। अपिहितवत्यं पि हि सप्यविच्छिक्रादीहि 


अधिखपितं चनोयवम्मं तानि कुलानि दन्ति । गन्वहलिदादिमकिवितो मि 
ततो पिण्पातो न गदेव! 


सरीर रोगहानानि पृच््छित्वा ठपितभततं पर 
५ हि तानि दातव्यं मज्जन्ती ति । 


(१) बमसनवलमं -वीमसमानो दे वोम॑सति  णठपोति 
खो इम मरित नो" ति विसं वा बोम॑सति, "मरे" नु खो अयं इमं विसं 
खादित्वा नो" ति पुगालं वा । . उभयया पि वीमंसाधिष्पायेन दिने मतु 
वामावाशुद्वचयं। "ददं विसं एतं मास्तु" ति वा "इद" विसं खादित्वा 

“ भय मर" ति वा एवं दिने पन स मरति, पाराजिकं; नो चे, थुलचयं । 

९१२२४) इतो परानि तीणि सिलावत्यूनि" तौणि 

इक.वासि-गोपानसीवतयूनिऽ च उत्तानत्थानेव । न केवलं च सिलादीनयेव 

वेन मयं आपत्तानापत्तिमेदो हेति, दण्डमुगरनिखादनवेमादो्न" पि वसेन 
हेपियेव, तस्मा पाल्यं अनागतं आगतनयेने 
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पि 


व वेदितव्वं ! 
१. सारणोय०-म 
पोस्पके मद्वि 1 भ. भ रो> पोतके गेत्ि) ३. न्रि-स्या० । ४, यो 
मञ। ष. समवि-स्वा०, म । [3 ॥। दिटवदलेषु-रो । ७. न्दोतिकं भत्तं-त्यार, 
स्यार मुर 1२ ~ ^, दद्या 


ग्म०३ १३ 
ष्यागः वितावलयूनि 
श्यो मल. 


 मारिष्य-रो० ! ११. धम 
चौणि विणवल्यूनि-सी ०, रे० 1 


प्न~रो० | 


1 


वण्णना ] ततिययारानिकं ४६३ 


(२५-२७) अदकवत्थृसु - अको (१०१.५) ति वेहासमश्ौ वुच्चति; 
यं सेतकम्ममालाकम्मलताकम्मादीनं अत्याय बन्धन्ति। तत्य आयुसो 
अत्रह्टिवो' बन्धाही ति मरणाधिप्पायो यत्र ठितो पतित्वा खाणुना वा 
भिन्जेय्य, सोव्भपपातादीसु वा मरेध्य, तादिसं ठानं सन्धायाह । एत्य च कोचि 
उपरिट्रानं नियामेति “इतो पतित्वा मरिस्सती" ति, कोचि हैद्ानं* “इध 3 
पतित्वा मरिस्सती" त्ति, कोचि उभयं पि “इतो इध पत्तित्वा मरिस्सती"” 
ति! तत्र यो उपरि नियमितट्राना अपतित्वा अञ्जतो पतति, हटा निय- 
मितदराने वा अपत्तितवा अञ्जत्थ पतति, उभयनियामे वा यं किञ्चि एकं 
विराधेत्वा पत्तति, तस्मि मते विसङ्केतत्ता अनापत्ति 1 

(२८-३०) विहारच्छादनवत्भुस्मि पि एसेव नयो । ११ 

(३१) अनभिरतिवत्मुस्मि - सो किर भिक्खु कामवितक्षादीनं समु- 
दाचारं दिस्वा निवारेतुं असक्कोन्तो सासने अनभिरतो गिहिभावाभिमुखो" 
जातो । ततो चिन्तेसि - “थाव सीलभेदं न पापुणामि ताव मरिस्सामी" 
ति1 अथ तेः पव्बतं अभिरुहित्वा पपाते पतन्तो अञ्जतरं विली- 
वकारं ओत्यस्त्वा मारेसि) बिरीवकारं ति वेणुकारं1 न चऽ 
भिक्खवे अत्ताने पातेतन्यं ति न अत्ता पतेतन्ो 1 विभत्तिव्यत्तयेनः 

पनेतं वुत्तं 1 एत्थ च न केवलं न पातेतव्वं, अज्ञेन पि येन केनचि उपवक- 
भेन अन्तमसो आहाखूपच्छेदेन" पिन मारेतव्वो । योपि हि गिलानो 
विज्जमाने भेसज्जे चे" उपद्राकेसु च मरितुकामो आहारं उपच्छिन्दति, 
दुक्षटभमेव 1 यस्स पन महाभावाघो चिरानुवद्धो*, भिक्खु उपद्ुहन्ता किल- 2 
मन्ति जिगुच्छन्ति “कदा नु खो गिलानतो मुच्धिस्सामाः“ ति अद्रीयन्ति"* । 
सचे सो “अयं त्तभावो पटिजग्गियमानो पि न तिटरत्ति, भिक्खू च किल- 
मन्ती" ति आहारं उपच्छिन्दति, भेसज्जं न सेवति वटति । यो पन “अयं 
रोगो खरो, मायुसद्धारा न तिदरन्ति, अयं च मे विसेसाधिगमो हत्यप्पत्तो 


१. घ्र ल्ति~स्या० 1 २, यत्य-मञ ! ३. निगमेति--स्या> । एवमुपरि पि\ ४. टे 
खानं -मः देद्राटानै-स्या० 1 ५. गिहीर-सोर, से ९. न-त्या०ः चे पोर्यके नत्ि 
७. पृतन्तो-स्या> १ ८६. वित्िवफारे-्यार, रो 1 एयधरुपरि पि। ६. °व्यत्तयेव-घो०, 
तेर । १९. ्देदलेन-स्या< 1 २१, स्यार पोत्ये नर्य । १२. ण्वन्यो-स्या०, रो०, म० । 
१३. यिः ~स्यार 1 १६. भट्टि -स्पा० । एषन्रुपरि पि! 
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मरणधिप्पायस्स अनाषत्ति । ववति च 'अनापत्ति भिक्पु न मरणाचिषणा- 
यस्छा" ति 1 उम्मत्तकादयो पुत्रे बुत्तनया एव इवं पन आदिकम्मिका 
अन्नमनज्ञ जीविता वोरोपितभिक्व्‌, तेस अनापत्ति 1 अवसेक्षन मरण- 
वण्णसवण्णनकादीन आपत्तिेया त्ति \ (0 
पक्रि्णङरथाचण्णना 
8 समुदानादीसु - इम' सिक्पापद त्िसमृान, कायचित्ततो चः 
वत्वाचित्ततो च॒ कायवत्वावित्ततो च समृद्राति।! किर्या, मन्मावि- 
मोद, सवित्तक, लोकवज्ज, कायवम्म, वचीकम्म, अकरसलचित्त, दव्य 
वेदन । सचे पि हि सिरिसयन आब्द र्नसम्पत्तिसुग् अनुभवन्तौ राजा 
भ्चोरो देव आनीतो" ति वृत्ते “गच्छय न भारेया" ति हसमानो व 
9 भणति, दोमनस्सचित्तेनेव भणती ति वेदितव्यो ! सुखवोविष्णक्ता पन्‌ 
अनुप्यवन्धाभावा च दुज्जानमेत पुशुजनेहौ ति 1 


विनीतपत्युदण्णना 


१५७. (१) विनीतवल्युकयासु ` पठमवत्युस्मि ~ कार्ञ्जेना (९७.१५) 
ति ते भिक्वु तस्स महन्त गेलञ्ञदूक्व दिस्वा काषज्न उप्पदित्वा "सीलवां 
त्व कतकुसलो, कस्मा मीयमानो भायि, ननु सीलवतो सगो नाम मरण- 

18 मत्तपटिवद्धोयेवा" ति एव मरणत्यिका व हुत्वा मरणत्यिक्रभाव अजानन्ता 
मरणवण्णं सवण्णेसु 1 सो पि भिक्लु तेस सवण्णाय आहास्पच्येद कत्वा 
अन्तस्‌ व्‌ कालमकात्ति 1 तस्मा बर्पात्त आपन्ना ) वोहास्वसेन पनं दुत्त 
“कार्ञ्ञेन मरणवण्ण सवण्णेसु" ति ! तस्मा इदानि पि पण्डितेन भिषुना 
मिलानस्स भिक्ूनो एव मरणवण्णो न सवण्णेत्व्वो \ सचे हि दस्स 

४ सवण्णन सुत्वा ओआहाख्पच्छेद्ादिना उपक्कमेन एकजवनवारावसैसे पि 
मामर्म भन्तप कालइकरोतति, इमिना च मारितो होति 1 इमिना पन 
नयेन अनुष * दासन्या - “सीलवतो नाम अनच्छरिया मर्मफतुप्पत्ति, 


तस्मा व्िह्रदीसु मर्षा जकत्वा वुदधगत्त धम्मगत सद्धगत कायगतत च 
१, द्रदं-स्या०, मर 1 





२, रो° पोद्थतरे नत्थि। ३ किरिय-म०1! ५. ते 
पत्यक मत्यि । ५. ०वल्युपायामु-स्या० । £. अप्य पच ५ पवप्पसि ह्य 4 ५ "> 
स्या०॥ 


वेण्णा ]} तत्तियपाराजिके ४६१ 


सतिं उपद्ुपेत्वा मनसिकरररे अप्पमादो कातन्बो” ति 1 मरणवण्णे च संव- 
पणिते पि यो' ताय संवण्णनाय कञ्चि उपव्कमं अकेत्वा ञत्तनो धम्मताय 


यथायुना यथानुसन्विना च भरति, तप्पच्चया संवण्णको* आपत्तिया ने 
कारेतन्वो ति 1 


(२) इतियवत्थुर्मि-न च भिक्खवे अप्पटिषेक्रिखित्वा' (९७.२४) 
ति एत्थ कीदिसं आसनं पटियेवितव्वं, कीदिसं न पदिवेक्खितव्वं ? यं युद्धं 
आसनमेव होति अपच्चत्थरणकं, यं च आगन्त्वा वितानं पस्सतंयेव अत्थरी- 
यति, तं नः पच्चवेकिखतव्वं,‹ निसीदितुं वटति । यं पि मनुस्सा सयं हत्येन 
अक्कमित्वा “इध भन्ते निसीदथा” ति देन्ति, तस्मि पि वदति । सचे पि 
पठममेव आगन्त्वा निसिन्ना पच्छा उद्धं वा अधो वा सद्कुमन्ति, पटिवेक्छण- 
किच्च नत्थि ) यं पि तनुकेन वत्थेन यथा तलं दिस्सति, एवं पटिच्छन्नं 

होति, तस्मि पि पटिवेक्खणकरिच्चं नत्थि । यं पन पटिगच्वेव पावारकोज- 
|, 
वादीरि' अत्यतं होति, तं हत्थेन परामसितवा व ˆ सल्लक्वेत्वा निसीदितन्बं । 
महापचरियं पन “घनसाटकेना पि अत्यते यस्मि वलि" न पञ्ञायति, तं 
न पटिवेक्खितब्बं * ति वुत्तं 1 वगो 

(३) मुसलवत्यरिमि-असश्चिस्यो ति अवधकचेतनो विरल - भ 

"हि सो ति“ 1 तेनाह “असश्चिच्चो अहु" ति । 
(४) उदुक्छलवत्थं “ उत्तानमेव\ 1 । परिवर्द^ 
(५) वुडुपव्वजितव्यूसु" पठमव्थुस्मिं “^ ` भिकलुस्वस्स पटिवं 
पकिव मा मकासी" ति पणाभिसि । द॑ गणमचछे सि“ 0 
स्मि-- सद्म ८“ त्थेरः 
4 व नः -अीयतातोः न्मरतु अरय" 
पुत्तो" ति वुच्वमानो तैन व तु 
, ति पणामेसि 1 
1 सो-सीग, रो । २ ८ किथि-रेर 1 ३. व~म०, सेः ॥ ५, संवण्णनको- 
४ ध ^“ ६-६. नणच०-म> । ७, पच्चैवरण ०~म०, रो० । 
मर} ५. वपदटि<~स्या० 1 यत ५ 
टियच्येवः ६. €कोजवकादोहि-स्या<, रो । १०, स्यार, से, मर 
८. पटिकच्येव~स्या०, भ< 1 छ कि 
पोरयेस्‌ न याञ । १२-१२. नप्पटि०-म>; पटि०~सो० 1 १३. '्प्पयोभौ- 
पोत्यकषेसु नत्ि ! ११. यलो -स यवे 
स्या०\ १४, स्या०, मण्य नत्थि १५. वस्यु-स्या०, म० 1 १६. उत्तानस्थमेव 
स्याः! १७. द, वर्द सो । १८. परप्र्मि-रो० । १६. नबन्ध-छी०, रो; 
स्या० पोतयत तस्यि + २, पचठि०-स्या; भ० पोते नरि \ २१. जषटिप०-स्या०, रो० । 
स०पा०ः:1 ध 


। + 
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४६२ समन्ठपासादिषां { विनीतवद 
(७) ततियवत्युस्मि-तस्स दुक्खुप्पादनेन धुङ्घच्चयं 1 
१५८. (८-१०) ततो परानि तीणि वत्यूनि उत्तानत्यानेव 1 


(११) विसगतपिण्डपातव््युस्मि - साराणीयवम्मपूरको' सोः भिवखु 
अपिण्ड सब्रहमचारीनं दत्वा व भुक्ति 1 तेन वुत्तं "अग्गक्षारिकं थदासी" 

8 (९९.१२) ति 1 अग्गकरारिषं ति भगकिरियं; पठमं लदधपिण्डपातं अग्णगगं 
वा प्रणोतपणीतं पिण्डपात ति त्यो। या पन तस्त दानसद्ाता भग्यकिरिया, 
सान सक्का दातु, पिण्डपात" हि सो थेराखनतो पदाय अदासि 1 तै भिक्चु 
ति तेः भेरासनतो पदाय परिभृत्तपिण्डपाता भिव; ते फिर सव्ये षि 
कालमर्वसु समेत्य उत्तानभेव । अस्सदधसु" पन मिच्छादिद्िकेसुः ्रुलेसुः 

" सवकच्चं पणीतभोजनं लभित्वा यनुपपरिविसत्वा नेव अत्तना परिभुलि- 
तवं, न परेसं दातव्वं । यं पि आभिदोसिकभत्तं" वा खज्जकं वा ततो 
लन्मति, तं पि न परिभृद्धितव्यं 1 अपिहितवत्य्‌ पि हि सप्यबिच््छिकादीदि 


अविसयितं चूनोयम्मं तानि कुलानि देन्ति । गन्बहलिहादिमक्खितो पि 
+ ततो पिण्डपातो न गरैतव्वो । सरीरे 


रोगदरानानि पुच्छित्वा ठपितमत्तं पि 

15 दलानि दातव्यं मज्जन्ती ति। 
१८९२) वीमंसनवत्युस्मिं - वीमंसमानो द्व वीम॑सति ~ “सक्षोति नु 
मारत तोण्ति वितं वा वीमंसति, “मरेष्य"" नु सौ अयं दमं विसं 
खादित्वा नो" विपः "लु वा 1 उभयया पि वीमंसायिष्पायेन दिने मर्तु 
वामावागुदचयं। “इदे विसं एते मरत" ति वा “इद विसं खादित्वा 

2 भ्यं मरत" ति वा एवं दिले केष 


सचे मरति, पाराकं; नो चे, युद्चयं । 
१५९६० (१३.२४) इतो. 


.परानि तीणि सिलावत्यनिः. तोगि 
इृद्क-वासि-गोपानसीवत्यूनि)° च उत्ता, र 1 


ए, 6 


ए, 466 


॥ शत्यानेव 1 न केवलं च सिलादीनंयेव 
वतेन भ्यं भपत्तानापत्तिभेदो होति, दण्डशगरनिलादनयेमादीन दतेन 
होतियेव, तस्मा पालियं अनागतं पि मागत 1 ८. 

। र्येनेः वेदितव्यं 

१. सरारणोय०-मः रोर पोयकरे ५ (द । 

॥ गम । २. सेर पोत्रे मल्यि1 ¢ 
पोद्पके नत्यि ! ५. यब्देनु-स्या 1 ६-६. त ॐ = ५ त 
मर 1 ८. तमति-स्यार, मः । ६, इद-्या०, म ॥ । ७ नदोघिकं मत्तं -प्या०, 
स्याः म>-। १२. हि 


०. मारिम्य-रो० । ११. श्म 
उलाक्म्मवद्धूनि स्याः छितावलमूनि सोः ह 

१३, ण्ोपागदो०-सोर, रोर 1 १५ नावेव विणवल्यूनि-ष्ठौ ०, रो०। 
॥ 


वम्णगरा ] ततियपाराजिकं ४६३ 


(२५-२७) अदट्रकवत्थूसु - अको (१०१.५) ति वेहासमश्चो वुच्चति; 
यं सेतकम्ममालाकम्मलतताकम्मादोनं अत्याय बन्धन्ति। तत्य आघरुसो 
अतरह्िगे' बम्धाही ति मरणाधिषप्पायो यतरः ठितो पतित्वा साणुना वा 
भिज्जेथ्य, सोव्मपपातादीसु वा मरे्य, तादिसं ठानं सन्धायाह 1 एव्थं च कोचि 
` उपरिदानं नियामेतिः “इतो पतित्वा मरिस्सती"” ति, कोचि हैटान" “इध 5 
पतित्वा मरिस्सती” ति, कोचि उभयं पि “इतो इध पतित्वा मरिस्सती" 
ति! तत्र यो उपरि नियमितद्राना अपतित्वा अञ्जतो पतति, देट्रा निय- 
मितट्राने वा अपतित्वा अज्ञस्य पतति, उभयनियामे वा यं किञ्चि एकं 
विराधेत्वा पतति, तस्मि मते विसङ्कतत्ता अनापत्ति । 

(२८-३०) विदहारच्छादनवस्शुस्मि पि एसेव नयो 1 10 

(३१) अनभिरतिवत्थुस्मि - सो किर भिक्सु कामवितक्षादीनं समु- 
दाचारं दिस्वा निवारेतुं असव्कोन्तो सासने अनभिरतो गिहिभावाभिमुखो" 
जातो 1 ततो चिन्तेसि - “याव सीलभेदं न पापुणामि ताव मरिस्सामी" 
ति} अथ तः पब्बतं अभिरहित्वा पपाते पपत्तन्तोः अन्तरं विली- 

वकारः ओत्थसत्वा मारेसि 1 विलीवकारं प्ति वेणुकारं। न च ४ 
भिक्खवे अन्तान पातेतव्व्रं ति न अत्ता पातेतन्नो 1 विभक्तिव्यत्तयेनः 
पेतं वत्तं 1 एत्थ च न केवले न पातेतव्बं, अज्ञेन पि येन केनचि उपव्क- 
भेन अन्तमसो आहारूपच्छेदेन" पि न मारेतन्वो । योपि हि गिवानो 
विज्जमाने भेसज्जे च" उपद्ुकेसु च मरितुकामो आहारं उपच्छिन्दति, 
दुक्षटमेवे 1 यस्स पनं महाभावाधो चिरानुबद्धो, भिक्खु उपदटुहन्ता किल- 
मन्ति जिगृच्छन्ति “कदा नु खो गिलानतो मृुश्िस्सामा"” ति अद्रीयन्ति* 1 
सचे सो “भयं जत्तभावो पटिजग्गियमानो पि न तिति, भिक्खू च किल- 
मन्ती" ति आहारं उपच्छिन्दति, भेसज्जं न सेवति वटति । यो पन ५अयं 
रोगो खरो, गायुसद्धास न तिहुन्ति, मयं च मे विचेसाधिगमो हेत्यप्पत्तो 


१. छत्र लितो-स्या> } २. यत्य-मर । ३. नियमेति-त्या० 1 एवद्रुपरि पि। ४. हेषा 
उानं-म देद्ाठानै-स्या० 1 ५. गिहौ-सोर, सेर ६. नस्या चे पोर्यके नत्व 1 
७, पतन्तो-स्या० ! ८. विलिवकार-स्या०, रोऽ । एपूपरि पि । ६. शव्यत्तयेन-~घी० 
शो 1 १०. ण्देदेन-ध्या< । १९१. स्या० पोच्यङे नत्यि } १२. ण्वन्प्ो-स्याञ, रो०, भर । 
१३. परुषिन्-स्पा० । १४. बटिर-स्या० । एषप्रुपरि पि! 


1. सभन्तपासादिवां [ विनीतषध्यु- 


विय दिस्सती"" ति उपच्छन्दति वटतियेव 1 अगिलानस्सा पि उप्यन्नसंवेगस्स 
"आहारपस्िसनं नाम पपद्चो, कम्महानमेव भनुमुखिस्सामी" ति कम्म- 

दरानसीसेन उपच्छिन्दन्तस्स वटति 1 विसेसाधिगमं व्याकरित्वा भाहारं 

१.8 उपच्छिन्दति, न वदटुति। समागानं हि लनीभिक्लूनं कयेतुं वटति । 

5 (३२). सिलावरवयुस्मि ~ दाया (१०२.१) ति दवेन हस्पेन; विहाया 

ति अत्यो \ सिडा ति पासाणो; न केवलं च षासाणो, अच्नैपियंकिभ्ि 

दारखण्डं वा इटुकखण्डंः वा हत्येन वा यन्तेन वा पविभ्मितुं न वहति 1 
चेतियादीनं अत्याय पासाणादयो हसन्ता हृसन्ता पटेन पि छिपन्ति* 

पि उक्लिपन्ति पि कम्मसमयो ति वटति ! अज्ञ पि दिं नवकम्मं 

० वा कयन्ता भण्डकं वा घोन्ता खख वा धोवनदण्डकं वा उक्लिपित्वा 


पवि्मन्ति, वटति । भत्तविस्सग्कालादोसु काके वा सोणे वा कटवा 
कठं" वा खिपित्वा पलपिति, वदति 1 


१६१-६२. (३३.५९) सेदनादिवत्यूनि सत्यानेव उत्तानस्थानि । 
एत्य च बं इको ति नः गिलानुपदानं न॒ कातव्य, हितकामताय 


1 सव्वं शिलानस्सख वलावलं च रचि च सप्पायासप्पायं* च उपलक्तेत्वा 
कातन्वं 1 


१. 64 


, १६३-६४. (६०.६८) जारगन्मिनिवतमु्म" ~ पवु्थपतिकाः ति 
पासं गतपतिका"। गग्भपातनं ' तिभ 


येन परिभृत्तेन गव्भो पतति, 
तादिसं मेसज्जं 1 । 
2 दे ` पजापतिकवत्यूनि" उत्तानत्यानेव । 
क गव्भमहुनवत्युस्मि* ~ “सदतना पतिही” ति वृत्ते मज्जेन महा 
अ विद्धं । “मदषित्वा पातापिही" ति तुते पि सयं मदित्वा 
, विसद्धतमेव 1 मनुस्तविगहे परियायो नाम नत्यि । तस्मा “गन्भो 
=-= 
र भ यो" । २, टुका०-म> । ३. रो० पो मत्यि । ४४. स्यार 
श नाता ६. स्या०, रोः पोर्यकेसु नत्थि 1 ७, सष्याय-स्या०, 
श्रद्धेदपदिङा-स्या० 1 ११.११. क ॥ व 
१९. °मन्दन०-स्या० 1 ४ 


१२-१२. दविपना०--त्या०, शे० । 


वभ्णना } ततियपाराजिकं ४६५ 


नाम मदिते' पतती" ति वुत्तेसा सयं वा मदतु, अज्ञेन वा मदपेत्वा 
परतितु, विसद्धूतो नत्थि; पाराजिकमेव । तापनवत्युस्मि पि एसेव नयो । 


वञ्फित्थिवत्युस्मि-वन््ित्थी (१०४.१३) नाम या गन्भं न गण्ठातिः। 
ग्भ" अशण्टुनकद्त्यी नाम नत्थि, यस्सा पन गहितो पि गब्भो न सण्ठाति, 
तं येव" सन्धायेतं वृत्तं । उतुस्मये किर सच्वित्थियो गव्भं गण्ट्न्ति | यां 5 
पनायं “वञ्जा" ति वुच्चति, तस्सा कुच्छियं निन्बत्तसत्तानं अकरुसलविपाको 
सम्पापुणाति । ते परित्तकरुसलविपाकेन गहितपटिसन्धिका अकरुसलविपाकेनं 
अधिभूताः विनस्सन्ति । अभिनवपटिसन्धियं येव हि कम्मानुमभावेन दीहा- 
काररेहि गन्भो न सण्ठाति - वातेन वा पाणकेहि वा 1 वातो सोभेत्वा* 
अन्तरधापेत्ति, पाणका खादित्वा ! तस्स पन वातस्स पाणकानं वा पटिघात्तायं 10 
भेसने कते गब्मो सण्ठहे्य; सो भिक्खु तं अकत्वा अज्जं खरभेसर्नंः अदासि । 
तेन सा कालमकासि । भगवा भेसन्नस्स कटत्ता, दुक्षटं पञ्ञपेसि" । 


दुतियवेत्युस्मि पि एसेव नयौ 1 स्तस्मा भागतागतस्स परजनस्सं 
भेसज्जं न कात्तव्वं, करोन्तो दुक्कटं आपत्ति 1 पञ्न्तं पन सहधम्मिकानं 
कातव्वं भिक्खुस्स भिक्छुनिया” सिव्तमानाय सरामणेरस्स सामणेरिया त्ति" । 15 
समसीलसद्धापञ्जानं हि पएतेसरं तीसु िक्खासु युत्तानं भेसज्जं अकातुं न 
लन्मति, करोन्तेन च सचे तेसं अत्थि, तेसं सन्तकं गत्वा योजेत्वा 
दातव्वं । सचे नत्थि, अत्तनो सन्तकं कातर्व्वं* 1 सचे अत्तनो पि नल्थि 
भिक्खाचारवत्तेन वा जातकपवारितद्कानतो वा परियेसितव्वं । अलभन्तेन 
गिलानस्स* अत्याय" `अकटविच्मत्तिया" पि आहरित्वा कातव्ं 1 20 


अपरेसं पि पञ्चन्नं कातुं वटति-- मातरु ^, पितु“, त्दुपटाकानं, त्तमो 
वेथ्याकचकरस्स, पण्डुपलासस्सा ति 1 पण्डुपलासो नाम यो पव्वज्जापेक्छो 
याव परत्तचीवरं पदटियादियति ताव विहारे वसति । तेसु सचे मातापित्तरो 


१, मदितो-स्या< । २, चन्कित्थी०-स्या, रो० 1 ३, गण्ठ््ति-रो० । ४. गम्भ- 
सगष्ु०~स्या< । ५, स्था पोतके नति । ६. भमिर-म< । ७. सोपेतवा-रो- 1 ८. खरं 
मेषजं-स्या० ! ६. दतत्ता-त्या०, म० । १०. प्पेप्ति-म० 1 एवस्ुपटि पि! ११. भिक्युणिया- 
खीर रो० १ १२. स्यार, रो० पोरे नत्ि । ११३. दात्त्वं-सी०, रो= । १४-१४. मिना 
नस्पप्याय-स्पा० । १५. वकत०-स्या०, म० । १६-१६. मातापितुन-स्या० 1 


४६९६ समन्तपासादिका [ विनोत्बल्रु- 


इस्सरा होन्ति, न पचासिसन्ति', अकातुं वदटृत्ति। सचे पन रज्ञे 
पिः ठता पच्चार्बिसन्ति, अकातुं न वटति 1 भेसज्जं पच्चासिसन्तानं 
मेसज्जं दातव्वं, योजेतुं अजानन्तानं योजेत्वा दातव्वं । सच्वेसं अत्याय 
सहुघम्मिेसु वुत्तनयेनेव परियेसितव्वं ! सचे पन मातरं विहारे अनेत्वा 
5 जग्गति', सन्य परिकम्मं अनामसन्तेन कातव्वं ! सादनी्यं' भोजनीयं ' सह्या 
दातभ्वं । पिता पन यथा सामणेरो एवं सहत्येन नहापनसम्बाहनादीनि" 
कत्वा उपद्ातव्यो 1 ये चः मातापितरो उपद्ुहन्ति पटिजगन्ति, तैसं पि 
एवभेव" कातन्त्र । वेथ्यावचकरो नाम यो वेतनं" गहेत्वा रज्ञे दाखूनि 
वा छिन्दति, अज्जं वा किश्चि कम्मं करोति, तस्स रोगे उप्पन्ने याव जातकाः 
 पस्सन्ति ताव भेसन्जं कातव्वं । यो पन भिवलुनिस्सितको व" हुत्वा 
सव्यकम्मानि करोति, तस्स भेसजं कातव्वमेव 1 पण्डूपलासे पि सामणेरे 
विय पटिपभ्जित्व्वं । 
अपरेसं पि दसन्तं कतुं वहति ~ जेटुमातु, 
भगिनिया, कनिद्रुमगिनिया, चरूलमातुया\, महामातुया, चूलपितुनो", महा- 
५ पितुनो, पितुच्छाय, मातुलस्सा"' ति । तेसं पन स्येसं पि करोन्तेन तेसंयेव 
सनतक भेसज्जं गत्वा केवलं योता दातव्वं । सचे पन नप्होन्त, 


याचन्ति च देय नो, भन्ते, तुम्हाकं पटिदस्सामा" ति तावकालिकं दातव्यं । 
सचेपि न याचन्ति, "अम्हां भेसण्जं अत्थि, तावकालिकं गष्ट्या"” ति 

५ वेत्वा वा यदा नैस“ भविस्सत्ति तदा दस्सन्ती" ति आभोगं वा कत्वा 
दातव्वं ! सचे पदिदेन्ति, गहेतव्वे, नो चे देन्ति, न चोदेतव्वा । एते दस 
नातके ठपेत्वा अज्ञे न कतव्य" । 


ए 410 


कनिद्रुमातु, जेदु 


क एतेसं पुत्तपरम्पराय पन याव सत्तमो कुलपरिवटो ताव चत्तारो 
व आहरषन्तस्स भकटयिव्जत्ति" वा भेसज्जं करोन्तस्स वेज्जकम्मं वा 
युलदूसकापत्ति वा न होत्ति 1 सचे भातुजाया भगिनिसामिको" वा गिलाना 
४ १. अ ॥ पि। २. स्या पोत्यक्े भस्थि 1 ३, पटि०्-स्या० 1 
मलम । ५. एवेवं-रे० 1 ८, चतने-सया १ मि द, ० पोल 


प ० ६, बाततका न-सी० | ९०. रो० पोष्ये 
ह ष मर 1 पएवछपरि पि 1 १२. मातुसपा-रो, 1 १३. गण्टाया- 
पाः +, दत्तःव-स्याः 1 


१६, श्रवत्त०--स्या०, म । १७. भगिनी०-- 


वष्णना ] ततिथपाराजिके ४६७ 


होन्ति, जातका चे, तेसं पि वहति ! अञ्जातका चे, भातु च भगिनिया च 
कत्वा दातव्वं, “तुम्हाकं जग्गन्ाने देया” ति 1 अथ वा तेसं पृत्तानं कत्वा 
दातव्वं, “ुम्हाकं मातापितुन्नं' देया” ति 1 एतेन उपायेन सनव्बपदेसु पि 
विनिच्छयो वेदितव्बो 1 


तेसं अत्थाय चः सामणेरेहि अरञ्जतो भेसज्जं आहरापेन्तेन आति 
सामणेरेहि वा आहरपेतव्वं ! अत्तनो अत्थाय वा आह रपेत्वा दातव्वं । 
तेहि पि “उपज्जायस्स आहरामा” ति वत्तसीसेन आहरितेव्व । उपज्छा- 
यस्स मातापितरो" गिलाना विहारं आगच्छन्ति, उपञ्ज्ञायो च दिसापक्कन्तो 
होति, सद्धिविहारिकेन उपज्छायस्स सन्तकं भेसज्जं दातव्वं 1 नो चे अत्थि, 
अत्तनो भेसज्जं उपज्छायस्स परिच्चजित्वा दातव्वं । अत्तनो पि असन्ते 10 
वुत्तनयेन परियेसित्वा उपज्छायस्स सन्तकं कत्वा दातभ्बं । उपज्छायेन 
पि सद्धिविहारिकस्स मातापितूसु एवमेव पटिपलितन्वं । एस नयो 
आचरियन्तेवासिकेयु पिः 1 अञ्जो पि यो आगन्तुको वा चोरो वा युद्ध- 
पराजितो" इस्सरो वा जातकेहि परिच्चत्तो कपणोः वा गमियमनुस्सो वा 
गिलानो हत्वा विहारं पविसति, सब्बेसं अपच्चा्सिसन्तेन' भेसज्जं कातब्बं । 25 


सद्धं कुलं होति चतृर्हि” पच्चयेहि उपद्रायकं भिक्स ङ्घस्स माता- 
पितुदानियं, तत्र चे कोचि गिलानो होत्ति, तस्सत्थाय विस्सासेन “भेसज्जं 
कत्वा भन्ते देथा"” ति वदन्ति, नेव दातव्वं न कातव्वं । अथ पन कपिपियं 
ञत्वा एवं पृच्छन्ति - '*भन्ते, असुकस्स नाम रोगस्स कि भेसज्जं करोन्ती" 
ति ? “इदश्चिदं च गहेत्वा करोन्ती” ति वत्तं वटति । “भन्ते, मय्दं माता 2 
गिलाना, मेसज्जं ताव आचिवखथा" ति एव पुच्छ्तिः* पन न आचिविख- 
तन्वं । अञ्जमञ्जं पन कथा कातव्वा ~ “आवुसो, अघरुकस्स नाम भिक्छुनो 
इर्मस्मि रोगे कि भेसज्जं कसू" ति ? इदश्चिदं च भन्ते" ति । तं सुत्वा 
इतरो मातु भेसज्जं करोत्ति, वटतेव" 1 


~ 


१. ऽपितून~स्या० । २. स्या०, रोऽ पोप्यकेसु नत्ि। ३. स्या० पोत्यके नत्थि ! 
४, भ्पि-रो० ) ५. नपितुसु-सीर 1 ६. स्या०, रो° पोस्यकरसु नत्व । ७. ग्वा-स्या० । 
८-८. स्याञ पोत्यपे नत्यि 1 €. °सोमन्तेन-म० 1 एवमुपरि पि 1 १०. चतुहि-° 1 
एवमुपरि पि । १९, षदच्योदे -स्या< । १२. पृच्छितेन-स्या० । १३. धदटूति-स्या० 1 


९.412 


भ्य समन्तपाादिका [ पिनीववषपु- 


महापदुमत्येरो पि किर वसमरज्नो देविया रोगे उने एकाय 

इत्यिया आगन्ता पुच्छितो “न जानामौ" ति अवत्वा एवमेव मिवसृषि 
सड स्पेसिः 1 तं सुता तस्सा मेसज्जमङसु । वूपसन्ते च रोगे तिचीवरेन 
तीहि च कहापणसतेहि सदधि भेसचद्धोटकं* पूरेत्वा आहरित्वा थेरस्स 
5 पादमूले व्पेत्वा “भन्ते, पुष्फपूजं करोया" ति महस 1 थेरो “भाचरिय- 


भागो नामः अयं" ति कप्पियवसेन गाहपित्वा पुप्फपूजं अकासि 1 एवं 
ताव मेसन्ञे पटिपज्जितव्वं । 


परित्ते पन “गिलानस्स परित्तं करोव, भन्ते” ति युत्ते" न कातव्ं, 

“मणया" ति वृत्ते पन कातव्वं । सचे पिस्स एवं ` होति “मनुस्ा नाम 
10 न जानन्ति, भक्रयिरमानेः विप्पटिसारिनो भविस्सन्ती" ति कातव्यं; “परि- 
ततोदकं परित्तमततं कत्वा देया” ति वुत्तेन° पन तेसंयेव उदव हयेन चाततेत्वा 
सततं परिमनेत्वा दातव्यं । सचे विहारतो उदकं अत्तनो सन्तकं वा मुत्तं 
देति, दुक्कटं । मनुस्सा उदकं च सृत्तं च गरैत्वा निसीदित्वा “परितं 
भणया" ति वदन्ति, कातव्यं । नो चे जानन्ति, आचिविखतव्यं । भिक्सूनं 


५ निसिन्नानं पेसु उदकः आकिर्त्वा सुत्तं च ठ्पत्वा गच्छन्ति "परितं 
करो, परित्तं मणया" ति न पादा अपनेतव्या 1 मनूस्सा हि विप्पटि- 


सारिनो" होन्ति । अन्तोगामे गिलानस्सत्याय विहारं पेसेन्ति, 'परित्तं 
१) णितव्यं गेहादीसु 

भणन्तु" ति भणितव्वं 1 अन्तोगामे राजगेहादीसु रोगे बा उपदे वा उप्पननै 

प्च्कोसापित्वा भणपिन्ति, आटानाव्यसुत्तादौनि भणितव्वानि ! “भागन्त्वा 


® गिलानस्स सिक्सापदानि देनतु, धम्मं कथेन्तु 

वा भगन्तरा 0 धम्मं व ॥ 
सिवसापदानि दातव्वानि, धम्मो कयेतव्वो । “मतान परिवार्यं आग- 

५ पनकोसम्ति, न गन्तव्यं । सीवथिकदस्सने* असुमदस्सने च 

1 ४ ति कम्मह्वानसीसेन गन्तं वहति । एवं परितते 





ए. सषल्तपेखि-स्या०, म 1 २. ण्चद्मोटवं रो । ३ 


५. सोर, स्या० पोयकेमु नि 
त्यि 
८ "मज्द्वा-म०। ६ ध १९ 


१२. सोदक ०-स्या० 1 १३. मरणस्ति 


व ३-३. नामाय~म० 1 ४, युत्तेन~ 
६ यक्रिन-्या० 1 ७, वृत्ते-ते०। 
यदौरित्वा-स्या०। ११, विपदिर-स्या>। 
-स्या० । १४. "लभिन्सामी-म० 1 


यच्छता ] ततियपाराजिरकं ४६९ 


पिण्डपाते पन ~ अनामद्ुपिण्डपातो कस्स ॒दातन्वो, कस्स भ 
दातव्बो ? मातापितुन्नं' ताव दातव्वो 1 सचे पनः कहापणगधनको होति, 
सद्धदिय्यविनिपातनं नत्ि 1 माता-पितु-उपद्धाकानं वेग्यावच्चकरस्स पण्डू- 
पलासस्सा ति एतेसं पि दातव्वो । तत्य पण्डुपलासस्स थालके पविखपित्वाः 
पि दातुं बहृत्ति \ तं स्पेत्वा अञ्ञेसं भागारिकानं* मतापितुन्नं पिने 5 
वटति । पत्वजितपरिभोगो हि आगारिकानं" चेत्तियद्धानियो 1 गपि भे 
अनामहुपिण्डपातो नामेस* सम्पत्तस्स ॒दामरिकचोरस्सा पि इस्सरस्सा पि 
दातव्यो 1 कस्मा ? तेहि अदीयमानेः पि “न देन्ती" ति आमसित्वा दीय 
माने पि “उच्छिटुकं“ देन्ती ति कुज्मन्ति । कुद्धा जीविता पि" वोरो- 
पेन्ति, सासनस्सा पि अन्तरायं करोन्ति 1 रज्जं पत्थयमानस्स'^ विचरत 10 
चोरनागस्स वल्यु** चेत्थ कथेतन्तरं । एवं पिण्डपात पटिपलितव्वं । 


पटिसन्थारो * पन कस्स“ कातव्वो, कस्स न कातव्बो ? पटिसन्थारो 
ताम विहारं सम्पत्तस्स यस्स कस्सचि आगन्तुकस्स वा^ दलिदस्स* वा 
चोरस्स वा इस्सरस्स वा कतन्बोयेव ! कथं ? आगन्तुकं ताव खीणपरि- 
व्बयं विहारं“ सम्पत्तं“ दिस्वा पानीयं ^ दातव्बं, पादमक्छनतेलं “ दातव्वं 1 
काले आगतस्स यागुभत्तं, विकाले आगतस्स सचे तण्डुला अत्थि; तण्डुला 
दातन्वा । ञवेैलाय सम्पत्तोसि ” “गच्छाही *” ति न वत्तव्वो । सयनद्भानं 
दातव्ं । सव्वं अपच्चासिसन्तेनेव कातन्ं । “मनुस्सा नाम चतुपच्चयदायका 
एवं सङ्धहे कथिरमाने * पुनप्पुनं पसीद्त्वा उपकारं करिस्सन्ती" ति चित्तं 
न उप्पादेतव्वं 1 चोरानं पन सद्धिकं पि दातव्वं । 0 


पटिसन्थारानिसंखदीपनस्यं च चोरनागवत्यु, भाता सदधि जम्बुदीप- 


१. °पिदूनं~स्यार, मर) एवमुपरिपि) २, पि-म०। ३-३. निकरिपित्वा- 
स्या । ४, सगारिका्चे-रो- 1 ४. यगरारियानं-से } ४. श्टानिग्यो-यो> । ७, नमिष्ो- 
शे०1 ५, श्रादिय०~रो० 1 ६. दिय्यमरानि-घी, रोर । १०. उच्िटुकं-ष्ये०, रो 
११. स्यार, रो= पोत्यक्ु त्वि ! १२. पटुयन-स्या० { १३. वद्धं -ते० । १४. न्सन्यारे- 
स्पा० 1 १५. पटिस्न्धासे कस्स-स्या० ! १६. सी° पोद्यके नरिथ । १७. ददिदेस्स-स्ी° 1 
१८.१८. विहारपरम्पर्त~त्या> । १६. पानीयं विवा ति-रो० । २०. ०मक्लणं०-सी०, 
शे° 1. २१.२९, ्रवेलायं सम्पत्तो-म० । २२, गभ्छा-सरो० । २३. चतुप्पच्चम०-स्या० ` 
२४. फरिय०-मरः करोय ० -स्या० 1 

स०पा<ः९९ 


१, 474 


१, 69 


२७० समन्तपाघादिषा [ पिन्व 


भमयचोरत्यू ति एवमादीनि वहूनि वद्यूनि महामहुकयायं॑वित्यारतो 
वृत्तानि 1 
तत्रायं एकवत्युदीपना ~ सीहलदीपे' किर अमयो नाम॒ चोरो पश्च 
सतपरिवारो एकस्मि ठाने खन्वावारं यन्वित्वा समन्ता तियोजनं उप्पा- 
5 तत्वा वसति 1 अनुराधपुरवासिनो कदम्बनदि* न उत्तरन्ति, वेतियगिरि- 
सगे जनसश्वारो उपच्छि्नो । भयेकदिवसं चोरो “वेतियर्गिरि विलुभ्पि- 
स्तामी" ति अगमासि । आरामिका दिस्वा दीषभाणफ-भमयत्येरस्स आरो- 
चसु । थेरो “सप्पिफाणितादीनि अत्यी" ति पृच्छि । “मत्यि, मन्ते” ति* 1 
“रान देय, तण्डुला अत्यो" ति ? “अत्य, भन्ते, स॒द्धस्सत्याय महूटा 
" तण्डुला च पत्तसाकं" च गोरसो चा" ति ) “भतत सम्पादेत्वा चोरानं देया” 
ति। भारामिका तया करिसु । चोरा भतत मुछित्वा “केनायं पटिसन्यारो 
कतो" ति पुच्छिसु 1 ५अम्हाकं अय्येन अमयत्यरेना" ति । चोरा येरस्स 
सन्तिकं गन्तवा वन्दित्वा आहु ~ “मयं सद्धस्स च चेतियस्स च सन्तवां 
मच्छिन्दि्वा गदैस्तामा ति आगता, तुम्टाकं पनिमिना पटिसन्यारेनम्दा 
= परल, अननं पद्य" हारे घम्मिकारवला अम्हाकं भायत्ता होतु, नागरा 


आगन्त्वा दानं देतु, चेतियं वन्दनतू" ति । ततो पट्वाय च नागरे दानं दातुं 
मागच्यन्ते नदीतीरेयेव पच्चुगन्त्वा रखना विहारं नन्ति, विहारे पि 
दानं देन्तानं सवं कत्वा सिद्न्ति । ते पि भिक्वूनं भृत्तावसेसं चोरानं 
देन्ति 1 गमनकाले" पि ते चोरा नदीत्तीरं पापेत्वा निवत्तन्ति ॥ 

येकदिवसं भिवसुसद्धे लीयनककयाः उप्पत्ता 
सद्धस्स सन्तकं चोरानं अदासी" 


४0 


त्रा “येसो इस्सरवताय 
ति। येरो सन्निपातं कारापेत्वा भाह्‌ ~ 
1 चेतियसन्तकं च अच्िन्दितवा गण्टस्सामा" 
ति भर्गमिसु" । अय नेसं" मया एदं" न हरिस्सन्तो ति एत्तको नाम पटि- 
सन्यासे कतो, तं सव्वं पि एकतो 

स 


& (8 रो०। २. उव्वाविव्वा-्या०, भ । ३. षटठम्य०-स्याण पलम्बु- 
क व पोत्य्रेमु नत्वि। भ, पकखाकं-्या०, म०॥ ६. ‹सन्धारिनम्द्- 
स्या०। १०. क भञ्जय रो । ०. धागमनक्राले~ते° । ९. सीयनपथा- 
ˆ रे०। । १९ षमंशु-रो०। १२. वेष-म०। १३. पएतं- 


ष्णा ] ततियपाराचिकं ४७१ 


अविकुत्तं भण्डं एकतो पिण्डेत्वा अग्धापेथा ति 1 ततो सव्वं पि थेरेन दित्नकं 
चेतियधरे एकं वरपोत्थकचित्तत्थरणं! न॒ अग्धति ! ततो गाहंसु ~ “थेरेन 
कतपटिसन्थारो सुकतो चोदेतुं वा सारेतुं वा न लब्मति', गीवा वा अव- 
हारो वा त्यी" ति । एवं महानिसंसो पटिसन्थारो ति सद्क्खेत्वा कन्तन्बो 
पण्डितेन भिक्खुना ति 1 5 


(६९) अद्धलिपतोदकवत्थुस्मिं* - उत्तम्तोः (१०५.२३) ति किल- 
मन्तो" 1 अनस्सास्तको ति निरस्सासो । इमस्मिं च पन वत्युस्मि याय 
आपत्तिया भवितव्वं सा “खुहकेषु निदद्ा" ति इध न वुत्ता } 


(७०) तदनन्तरे वत्थुस्मि ~ ओस्थरित्वा ति अक्षमित्वा । सो किर 
तेहि आकद्धियमानो पतितो 1 एको तस्स उदरं आरुहित्वा निसीदि । सेसा 10 
पि पण्णरस" जना पठवियं अज्छोत्थरित्वा अदूहलपासाणाः विय मिगं 
मारेसुं । यस्मा पन ते कम्माधिप्पाया, न मरणाधिप्पाया; तस्मा पाराजिकं 
त वृत्तं 1 
(७१) भूतवेनकवत्युस्मि-यक्खं मरिस्ी ति भूतवेकरपाठका” 
यवखगहितकं" मोचेतुकामां यक्खं आवाहेत्वा मुञ्चा ति वदन्ति । नो चे 25 
मृशति, पि्ुन वा॒मत्तिकाय वा रूपं कत्वा हत्यपादादीनि छिन्दन्ति, यं यं 
तस्स छिल्ति तं तं यक्खस्स ॒चिं्भेव होति । सीसे छिन्ते यक्लो पि 
मरति 1 एवं सो पि मारेसि; तस्मा शुल्वच्चयं वुत्तं 1 न केवलं च यक्खमेव, 
यो पि हि सक्कं देवराजं" मारेय्य, सो पि शुल्लच्चयमेव आपज्जति 1 
(७२-८०) वा्यक्खवत्युस्मि ~ वाद्यक्खयिहारं ति यस्मि विहारे 
वान्छो चण्डो यक्लो वसति, तं विहारं 1 यो हि एवरूपं विहारं अजानन्तो, 
केवरं वसनत्थाय वेपतेति, अनापत्ति 1 यो मरणाधिप्पायो पेसेति, सो इत- 
रस्स मरणेन" पाराजिकं, मरणेन शुद्धच्चेयं आपनति। यथा च वाढ 
यक्खविहारं; एवं यत्य वास्सीहव्यग्घादिभिगा. वा अजगरकण्सप्पादयो 


१. ०नित्तव्यसक-रया० । २, सन्मा-म० शमति-स्या> 1 ३, ग्पटोद०-त्या० । 
४. उतसन्तो-सी०, स्या<, रो० । ५. परिसन्तो-स्या०; किडन्तो-ते० । ६, मर्भिरदिष्या- 
रै° प्रमिरहष्वा-म० 1 ७. पप्तरख-भ० । ८, यदृटड-सी०, रो० । €. भुठविना्युत्मि- 
यैर । १०. भूतविजार सोर, रोर, म० । ११. ०महिन-म० 1 १२. ०राजानं-स्या०, म । 
१६. मरणे-स्या० 1 १४. गब्या्घादिञ्-पी>, रो० 1 


॥: 


४७९ एमन्तपापरादिा [ विनीदयरु- 


दीधजातिका वा वसन्ति, तं वाद्विहारं पेसेन्तस्ता पि आपत्तानापत्तिभेदो 
वेदितव्यो 1 अयं पालिमुत्तकनयो। यया च भिक्युं वाग्य्यविदहार पेतेन्तस्स; 
एवं वा्यक्खं पि मिवखुसन्तिकं पेसेन्तस्स आपत्तानापत्तिभेदो वेदितव्यो 1 
एसेव नयो वास्कन्तारादिवत्यसुः पि* । केवलं हेत्य यस्मि बन्ति 
5 वाकमिगा वा दीघजातिका वा अत्यि, सो बाख्छन्तारो। यस्मि चोरा 
अत्थि, सो चोरकन्तारो ति एवं पदव्यमत्तमेव नानं । मनुस्मविग्णहपारा- 
जिकं च नमितं सदं, परियायकयाय न मुच्चति; तस्मा यो वदेय्यं ५अगु- 
कस्मि नाम भरसे चोरो निसिन्नो, यो तस्स सीमं छिम्दित्वा आहरति, 
सो राजतो सवकारविेसं लमती" ति 1 तस्स चेतं* वचनं सुत्वा कोचि नं 
1 गत्त्वा मारेति, भयं पाराजिको होती ति 1 
१६५. (८१-८४) तं मज्जमानो (१०६.२६) ति आदीसु सो किर 
भिक्लु मत्तनो वेरिभिक्युं मरेतुकामो चिन्तेसि ~ “दमं भे दिवा मारेन्तस्स 
न सुकरं भवेय सोत्यिना गन्तु, त्त नं मारेस्सामी" ति सधवसेत्वा रिं 
आगम्म बहुन सपितदराने तं मन्जमानो तमेव जीविता वोरोपेसि । भपरो 
तं मज्जमानो ज्जं, अपरो अन्म तस्तेव सायं मज्जमानो तं, अपरो 
मञ्चं तस्तेव सहायं मज्जमानो अञ्ज तस्स सहायमेव जीविता बोरोपेसि 
सव्येसं पि पारजिकमेव ! 


(५५.९३) मनुस्सगहितवतयूु पठे" वत्यु्मिः “यक्सं पला- 
पेस्सामी “ति पहारं अदासि, इतरो “न दानायं विरन्मितुं समत्यो, मारे- 
स्सामि नं" ति एत्य च न मरणाधिष्पायस्स अनापत्ति वृत्ताति।! न 
एततकेनेव अमनुस्सगहितस्स पहारो दातव्यो, तालपण्णं पनं परित्तसुत्तं वा 
वा पादि वा वन्वितव्ं, रतनसुत्तादीनि परित्तानि भगितव्वानि, “मा 
वन्तं भिव विरही" ति घम्मकया कातव्वा ति 1 सम्गकथादीनि 

उत्तानत्यानि 1 यं हैत्य वत्तव्वं तं चृत्तमेव 1 
१६६. (६४९६) स्क्सच्छेदनवत्यु अदटरवन्वनवत्युसदिसं † 
प्न विसो -यो ख धि न 
कलेन जोत्ययो" पि न मरति, सवका च होति एकेन 

१. पलिग्-सी०, रे०,मर 


सया 1 ५. चमर ९. बहू 
८, तद्धरो! र, स्याः 


२, 476 


25 
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1 २, ए्-म० \ ३.३, ५ कन्ताराी 
* °कन्तारदीघु वल्पुपु-स्या० 1 ४. चे- 
-स्या०, म०। ७.७. ल 


छ पठमे-सी° सो०ः स्या पोतके नत्थि 1 
पस नतय १०. दु -एवानम० १ ११, चेतयते सवाम मर) 


वण्णना ] ततियपाराजिनंं ५७ 


पस्सेन शवलं छेत्वा पवि! वा॒सनित्वाः निक्लमितु, हत्ये चस्स वासि" 
वा कुठारी" वा अल्यि, तेन अपि" जीवितं परिचजितव्बं, न च रक्खो वा 
चिन्दितव्बो, न पठवी वा खनितव्वा । कस्मा ? एवं कोरोन्तो हि पार्चि- 
त्तियं आपज्जत्ति, वुद्धस्स आणं भञ्चति, न जी वितपरियन्तं सीलं करोति । 
तस्मा मपि जीवितं परि्रजितन्वे, न च सीक्ं त्ति परिगहेत्वाः न एवं ४ 
कातव्वं ! अञ्जस्स पन भिक्ुनो स्वखं वा॒चिन्दित्वा पठषि वा खनित्वा 
तं नीहस्ं वटति । सचे उदुक्छलयन्तकेन रक्खं पवद्रेतवा नीहरितन्बो 
होति, तं येव सक्लं छिन्दित्वा उदृवललं गहैतव्बं ति महासुम्भत्येरो" आह्‌ । 
अञ्ज पि चिन्दित्वा गहेतुं वहती ति महापदुमत्थेरो । सोब्भादीसु पतितस्सा 
पि निरस्सोणिः बन्धित्वा उत्तारणे एसेव नयो 1 अत्तना" भूतगामं चिन्दित्वा 9 
निस्सेणो न कातव्वा, अञ्जेषं कत्वा उद्धरितुं वटुती ति 1 


१६७. (६७-९९) दायालिम्पनवत्थूसु - दायं आरिभ्पेसु' (१०८.४) 
ति वने अगिं अदंसु 1 एत्य पन भोदिस्सानोदिस्सवसेन पाराजिकानन्तरिय- 
शुचय-पाचित्तियवत्थूनं अनुरूपतो परालिकादीनि अक्रुसलरासिभावो च 
पल्वे बुत्तनयेनेव वेदितव्यौ । “अन्नतिणवनप्पगुम्बादयो'* उण्हन्पु"” ति 
आलिम्पेन्तस्स च पाचित्तियं ! “दव्यूपकरणानि विनस्सन्तू” ति आलिम्पेन्तस्स 
दुकषटं 1 खिडधिप्पायेना पि दुकषटं ति सद्धषद्वुकथायं वुत्तं! यं किञ्चि 
अ्लसुक्ं सइन्दरियानिन्धियं डण्दत्‌" ति आलिम्पेन्तस्स वल्युवसेन पाराजिक- 
शुल्चचयपाचित्तियदुक्षटानि वेदितन्बानि ! 

पटग्गिदानं पन परित्तकरणं च भगवता अनुज्ञातं, तस्मा अरजञ्जे 
वनकभ्मिकेहि वा दिन्नं सयं वा उद्धतं भग्गिं आगच्छन्तं दिस्वा “तिण- 
कुटियो मा विनस्सन्त्‌"' ति तस्स अग्गिनो पटिअग्गिं दातं वटति, येन सदधि 
आगच्छन्तो अग्मि एकतो हुत्वा निरपादानो निव्वाति । परित्तं पि कातुं 
वहति“ ्िणक्रुटिकानं समन्ता मूमितच्छनं परिखाखननं"“ वा, यथा आगतो 

१. पपव्रि-म० ) एवघरुपरि पि } २. खथित्वा-सी >, रो> । एवद्रुपरि पि 1 ३, वाकी- 

स्या । ४. बुद्ारो-सोगः एषारो-स्या० । ५-५ तेनवि~स्या० । 8, रो° पौटयके निय 1 
७. प्रिणेत्वा-सी२, स्या० 1 ८. °सुम्येसे-स्पा०, म० ! ६. निस्छेनि-सोर ! १०. प्रत्नो 


कौर । ११. तिम्पे-स्या० ! १२, °्यनप्यतमो दण्हुनतु-स्या० । १३, स्यार पौत्यके नत्यि 1 
१४. यषटती हि-सेऽ 1 १५. <खणनं-सी०, रो<; पलिखाछननं-स्या० 1 


५६ समन्तपासादिका { विनीववध्यु- 


अगि उपादानं अलभित्वा निव्वाति । एतं च सव्वं उद्येव अग्गिसिि 
कातुं वटति । अनुदटुते अनुपसम्पनेहि कण्पियवोहारेन कारेतव्वं । उदकेन 
पन्‌) निन्वपिन्तेहि अप्पाणकमेव उदकं आसिश्चितव्यं 1 


१६८. (१००-१) आघातनवत्युस्मि ~ यथा एकप्पहारवचने; एवं 

5 द्रीहि पहारेहौ" ति आदिवचनेसु पि पाराजिकं वेदितव्वं ! "ट्रीटी" ति 
बुत्ते च एकेन पहारेन मास्ति पि दत्तमेव ओतिण्णत्ता पारालिकं, तीदि 
मास्ति पन विसद्धतं 1 इति यथापरिच्छेदे वा परिच्छेदन्मन्तरे वा अवि- 
सद्धं, परिच्छेदातिक्षमे पन सव्य विसद्धूतं होति, आणापको मुचति, 
वधकस्सेव दोसो । यथा च पहारेमु; एवं पुरिसु पि “एको मारेतू" ति 
+° वृत्ते एकेनेत्र मासि पाराजिकं, द्वीहि मारि विसद्खेतं । “द्े" मारेन्तु" ति 
इतत एकेन वा द्वीहि वा मास्ति पाराणिकं, तीहि मारिते विसद्खैतं ति 
वेदितव्वं \ एको सञ्ञामे वेगेन धावतो पुरिसस्स असिना" सीसं छिन्दि^, 


असीसकं कवन्धं घावति, तमञ्मो परित्वा पातेसि, कस्स पाराजिकं 


ति इत्ते उपड येः ^ ति आंसु । आभिवम्मिक- 


गमनूपच्येदकस्सा" 
"5 गोद्त्येरो “सीसच्छेदस्सा" ति । एवरूपानि पि वत्युनि इमस्स वत्युस्स 
भत्यदौने वनत्तव्वानी ति । 

, १६६. (१०२) तक्चवत्युस्मि ~ अनियमेत्वा ५तक्कं पायेथा" ति 
बुत्ते यं वा तक्कं पायेत्वा मारि पाराजिकं 1 नियमेत्वा पन “गोत्वं 
तककः अशिकातवकं” ति वा, "सीतं उष्टं धूपितं अधुपितं" ति वा 

० वृते यं वत्तं, ततो अन्म पायेतवा मास्ति विसद्धतं । | 
(१० सि सोणो लोगों (१०६,१)नाम सन्व- 
रसाभिसद्भतं एकं भेसज्जं तं किर करोन्ता हरीतकामलकविभातककसावे 
सच्बघल्नानि सव्वभप्रण्णानि सत्तन्नं पि घञ्जानं ओदनं कदलिफलादीनि?* 
धञ्ानं मोदनं कदलिफलादीनि 


ए. 49 


१, चष-स्या० ! २. भ्वचनेन~रो० | ३, एको 


भ एकं-स्या० 1 ४, से० पोतयके नि । 


‡ षुषीरक०-रो०; नसोचिरक०~ 
; सन्बस्सामि°-स्या० । १२. कतेन्वो- 
°-सो० सो १४. भदलो०-स्वा० 1 
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सन्बफलानि वेत्तकेतकखज्जूरिकठीरादयो' सन्वककीरेः मच्छमंसखण्डानि 
अनेकानि च मधुफाणित्तसिन्धवलोणानि कटुकादीनिः भेसनानि पक्खिपित्वा 
कुम्मिमुखं' लिम्पित्वा" एकं वा द्वे वा तीणि वा संवच्छरानि सपेन्ति, 
तं परिपच्चित्वाः जम्बुरसवण्णं* होति! वातकासकुद्ुपण्डुभगन्दरादीनं 
सिनिद्धभोजनं भुत्तानं च उत्तरं” पानं भत्तजीरणकभेसज्ज' तादिसं नत्थि । 5 
तं पनेतं भिक्ूनं पच्छाभत्तं पि वटति, गिलानानं पाकत्िकमेव, अगिला- 
नानं पन उदकसम्मिन्तं पानपरिभोगेना ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंवण्णनाय 
ततियपायजिकवण्णना 
निद्टिता। 


१. °खण्नूयो ०-स्या० 1 २. रकलीरे स्या० । ३-३. ऽसोणतिकटुकादोनि-स्वा०, भ० | 
४" कुर्मी °स्यान । ५. वित्तिम्पिदवा-स्यार । ६. <पविष्वा-स्या२ 1 ५७. जम्तु०-स्या० 1 
८-८. उत्तरपारने-स्यार, भ० । ६, जिरपक रते { 


४. चतुत्थपाराजिकं 


चतुसच्यविद्‌ सत्था, चतुत्यं यं पकासयि 1 
पाराजिकं तस्स दानि, पत्तो संवण्णनाक्कमो ॥ 
यस्मा तस्मा सुविज्नेथ्यं, यं पुष्ये च पकासितं । 
तं वजयित्वा अस्सा पि, होति संवण्णना भयं ॥ 


यम्मुघद्‌।तीरियमिक्खुवरयुमण्णना 


१७०. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसाखियं विहरति. ..पे०... 
गिदनं कम्मम्वं अधिद्धेमा (१०६.७) ति गिहीनं चेत्तेसु चेव भआारामादीसु 
च कन्तव्वकिच्चं' अविदाम; “एवं कातव्वं, एवं न कातव्वं” ति आचिक्खाम 
चेव अनुसासाम चा ति वृत्तं होति दतेथ्यं ति दूतकम्मं । उत्तरिमलुस्- 
थम्मस्सा ति मनुस्मे उ्तिष्णवम्मस्स; मनुस्ते अतिक्कमित्वा ब्रहत्तं वा 
" निववानं वा पापणकम्मस्सा ति अत्यो ! उत्तरिमनुस्सानं वा सदटुपुरिसानं 

वीनं च अस्यानं च _धम्मस्त \ असुतो भिक्ु ति मादीसु म्ना 
एवं मन्तयित्वा पच्छा गिहीनं भासन्ता “वृद्धरक्वितो नाम भिक्लु पठमस्स 
भानस्स लाभी, धम्मरविखतो दुतियस्सा" ति एवं नामवसेनेव वण्णं भा्सिसू 
ति वेदितव्वो । तत्य एसो एव खो आयुसो सेव्यो ति कम्मन्ताधिद्रानं 
ूेग्यद्रणं च्‌ वहृसपत्त महासमारम्मं न च समणस्ासप्पं 1 ततो पन उभयतो 
पि' एसो एव" सेय्यो" पासंसतरोः सुन्दरतरो यो अम्हाकं गिहीन अञ्न- 
ज्जस्स उत्तरिमनुस्सवम्मस्स वण्णो भासितो ति । छि वृत्तं होति ? 
क निखिन्ं वा चद्धुमन्तं वा पुच्न्तानं वा अपुच्छन्तानं 
व या गिहोनं “अवं असुको नाम भिक्सु पठमस्स भानस्स लाभो" ति एव- 
मादिना नयेन यो अम्दाकं अज्ञेन" अञ्जस्ं उत्तरिमनुस्सघम्मस्स वण्णो 
मितो भविस्सति, एसो एव व 


व सेय्यो 
गयो ति 1 अनागतसम्बन्धे पन असति न 


१" वत्तं विज्वरे 
स्यार । धदमुपरिपि। ५. ह कः 9 ३. स्या० पोट्यक्े 
७, स्पा०, रो०, म» पोरु नसय तं गु मस्थि। 


९,४०.7, 
489 


$ 


४.५4 


नेत्वि । ४. येव~ 


६. पासते भनूकत्तरो~स्या० 4 
५५. भन्बमम्यर्स्-स्या० 1 
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एतेहि सो, तास्मि खणे भासितो व, यस्मा न युति, तस्मा अनागत- 
सम्बन्धं कत्वा "यो एवं भासितो भविस्सति, सोः सेव्यो" ति एवभेत्य 
अत्थो वेदितन्बो । लक्खणं पन सद्‌ सत्थतो परियेसितन्वं । 


१७१. बण्णवा" अहेसुं (११०.१८) ति अज्ञो येव नेसं" अभिनवो 
सरीरवण्णो उप्पनिः, तेन वण्णेन वण्णवन्तो हेसु 1 पीणिद्धिया" ति पश्चहिं 5 
पसादेहि अभिनिविद्रोकासस्स परिपुण्णत्ता मनच्छ्ानं' इन्दरियानं अभिलात- 
भवेन पीणिन्दिया । पसनष्ुखवण्णा ति किश्वा पि भवितेसेन वण्णवन्तो 
सरीरवण्णतो पन नेसं मुखवण्णो अधिकतरं पसन्नो; अच्छो अनाविलो परि- 
सुद्धो ति अत्थो 1 विप्पसननछबिवण्णा ति येन च ते महाकणिकारपुप्फादि- 
सदिसे वण्णेन वण्णवन्तो, तादिसो अञ्जेसं पि मनुस्सानं वण्णो अत्थि ) 1० 
यथा पन इमेसं; एवं न तेसं छविवण्णो विप्पसन्नो 1 तेन वुत्तं ~ “विप्पसन्न- 
छविवण्णा" ति । इति ह ते भिक्खू नेव उदेसपरिपुच्छं न॒ कम्मह्ानं भनु- 
गुञ्लन्ता 1 अथ खो करहकताय अभूतगुणसंवण्णनाय लद्धानि पणीत्तभोज- 
नानि भृलित्वा यथासुखं निहारामतं सङ्खणिकारामतं* च भनुयुञ्घन्ता 
इमं सरीरसोभं पार्णणसु, यथा तं बालाभेत्तमिगपटिभागा ति । 15 


उग्सु्टकीरसयः तत कन्मुष्दातीरकासम्ने । ककि भिकसमे खमनीयं 
ति भिक्खत्रे कच्चि तुम्हाकं इदं चतुचक्कं"* नवद्वारं सरीरयन्तं खमनीयं 
सक्का खमितुं सहितुं परिहरितुं न किञ्चि दुक्खं उप्पदेती ति । कचि 
यापनीयं ति कचि सव्वक्िच्चेसु यपतुं गमेतुं सक्का, न किञ्चि अन्तरायं 
दस्सेती ति । ङुच्छिपरिक्न्तो ति कुच्छिपरिकन्तितो वरं भवेय्य; 2 
^“परिकत्तो" ति पि पाठो मुल्नति । एवं वग्गुमुदातीरिये अनेकपरियायेन 
विगरहित्वा इदानि यस्मा तेहि कतकम्मं चोरकम्मं होति, तस्मा 


आर्या भज्मेसं पि एवरूपस्स कम्मस्स अकरणत्थं अथ खो भगवा भिक्खु 
आमन्तेसि । 


१. यो-रो०। २, तस्मा-स्या०, रोर) ३. सो एव-~म० । ४, वण्णवन्तो-ना० 
सं 1 ५. तेष-स्यार } ६, उष्यजति-स्या> । ७. पीनिद्धिया-स्या०, रो> › एवष्ुपरि पि + 
८, मनणटुान-त्या० । ६. कणिकार०-खी ०, रोर; कष्णिकार०-स्या० । १०. सङ्गुनिका०~ 
रो 1 १९१. भ्नुपपूषिघु-रो । १२. चतुचव-स्या- । 
सन्पारः १२ 


म॒मन्तषासादिका [ व्मदातीरियमिवघ्ुवछु- 
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१७२. आमन्तेत्वा च पन “पश्चिमे भिक्खवे महाचो रा" (१११.२३) 
ति आदिमाह्‌ 1 तत्य सन्तो संविञ्जमाना ति यत्य चैव उपलव्मन्ति न्वा त 
बतं होति! इथा ति इमस्म सत्तलोके । एवं होती ति एवं 6 
इच्छा उप्पन्नति । ङुदास्सु' नामाहं ति एवय सु इति निपातो; कुदा नामा 

5 अत्यो । मो अपेन समयेना ति सो पव्वमागे एवं चिन्तेत्वा अनुक्षमेन 
परिस वदु्तो पन्थदूहुनकम्म पचन्तिमगामविलोपन्ति एवमादीनि कत्वा 
वेुद्वप्पत्तपरिसो हूत्वा गामे पि अगाम, जनपदे पि अजनपदे करोन्तो 
इनम्तो षतिन्तो छिन्दन्तो छेदापिन्तो' पचन्तो पाचेन्तोः । 

इति वाहिरकमहाचोरं" दस्सेत्वा तेन सदिसे सासने पञ्च महाचोरे 
 दस्तेतुं “एवमेव सो" ति आदिमाह्‌ । तत्य पाप्मिकुनो ति अन्नेमु 
उनेसु मूलच्छित्रो पाराजिकप्यत्तो “पापभिक्चु" ति बुति! इव षन 


पाराजिकं अनाप्नो इच्छाचारे ठितो सुदानुखुदकानि सिक्खपिदानि मदित्वा 
विचरन्तो “पापभिवसू" ति भविष्येतो । तस्सा पि वाहिरकमहाचोरस्स 
विय पूव्वमगि एवं हेति ~ “ङुदास्स॒ नामाद. ..पे०. ..परिकारानं" ति 1 
५ तत्य सवतो ति स्ारप्पत्तो 1 गरूपतो ति गख्कारप्पत्तोः । मानितो ति 
मनसा पियाधितो । पितो ति चतुपचयाभिहारपूजायः पूजितो 1 अपचितो 
ति अपवितिप्त्तो । तत्य यस्स चत्तारो पचये सक्रित्वा सुट भभिसद्धते' 
पणीतपणीति' कत्वा दन्ति, सो सक्तो ! यमि गरभावं पञुपदुषेतवां” दन्ति, 
सो गयको । यं मनसा पियायन्ति, सो मानितो । यस्स सर्व्वं" पेतं 
८५५ : करोन्ति, सो पूजितो । यस्स अभिवादन-पन्नुदान-अद्लिकम्मादिवतेन 
परमनिपचाकारं ^ करोन्ति, सो अपचितो 1 इमस्स च पन सर्व्वं पिं दमं 
लोकामिसं पत्ययमानस्सं" एवं होति । 

॥ सो यन समयेना ति सो पुमे एवं चिन्तेत्वा अनुक्कमेन 
मूर तिव्वगाखे तै न ~ स्सर्त ५६ 

स उन्न चपले मुखरे  विकिष्णवाचे मुदुस्सती 

- दम्दु-वी*, रो; ुदामु स्या> ६1 २ 
1 १, पथितो-नान०। हिव ॥ व पि} ५. चर्वा- 
५ । ६" गष्ठयत्तोः " चनुपय्वान-रया+ । ८, <सद्धुते-रो० । ६, ८प्पणीवि- 
8 स म०। ११.११. सन्येठ-रो= १ १२ 
[नं पोपपकेमु नत्व 1 १८. पच्च-रो० 


..पेर,..-सीगस्यार 


<निपचकार-त्यार, मर । 
॥ १५. पटुष०-स्या० । १६. पृदुस्छति- 


व्रष्णना } चतु्यपारामिक ४७६ 


अप्तम्पजाने पाकतिन्द्ियेः आचरिय-उपज्ायेहि परिचत्तके लामगरुके 
पापभिक्छु सङ्धण्डित्वा इरियापथसण्ठपनादीनि कुहकवत्तानि सिक्लापेत्वा 
“अयं येरो अमुकस्मिः नाम सेनासने वस्सं उपगम्मवत्तपदिवत्तं* पूरयमानो 
वस्सं वसित्वा निर्गतो" ति लोकसम्मतसेनासनसंवण्णनादीहि उपायेहि 
लोकं परिपाचेतुं पटिबिलेहि जात्कादीसु* कतपस्चियेहि" सरसम्पन्नेहि 5 
पापभिवखूहि संवण्णियमानगुणो हृत्वा सतेन घा सहस्सेन वा परिषुतो.... 
पे०...भेसञ्जपरिक्खारानं ! अयं भिक्खवे पठमो महाचोरो (१११.२७ति 
अयं सन्धिच्छेदादि्वोरकोः विय न एकं कुलं न द्रे, जथ खो महाजनं वज्चेत्वा 
चतुपच्चयगहणतो" “पठमो महाचो रो” ति वेदितन्वो 1 ये पन सुत्तन्तिका 
वा आभिधम्मिका वा विनयधरा वा भिवखु भिक्खाचारे असम्पलमाने 10 
पालिः वाचेन्ता अदुकथं कथेन्ता अनुमोदनाय घम्मकथाय इरियापथसम्पत्तिया 

च लोकं पसादेन्ता जनपदचारिकं चरन्ति सक्ता गरुकता मानिता पूजिता 
अपचिता, ते “तन्तिप्पवेणिवटनका' सासनजोतका” ति वेदितन्वा । 


तथ्रागतप्पवेदितं ति तथागतेन पटिविद्धं पच्क्खकत्तं जानापितं वा । 
अत्तनो ददती ति परिसमन्तरे पालि च अदुकथं च संसन्देत्वा मधुरेन सरे" 15 
पसादनीय " सुत्तन्तं कथेत्वा धम्मकृथावसराने अच्छरियब्मुत्तजातेन विज्सू- 
जनेन “अहो, भन्ते, पालि च अदट्ुकथा च सुपरिसुद्धा, कस्स सन्तिके उग- 
प्हित्या" ति पुच्छितो “को अम्हादिपे उग्गहापेतं* समत्थो" ति आचरियं 
अनुदिसित्वा अत्तना पटिविद्धं ` सयम्भुनाणाधिगतं'‡ धम्मचिनयं पवेदे्ति । 
अयं तथागतेन कप्पसतसहस्साधिकानि'* चत्तारि असद्ेय्यानि पारमियो 
पूरेत्वा किच्छेन कसिरेन पटिविद्धघम्मत्येनको दुतियो महाचोरो । 


सुद्ध" घ्रचारिं ति सीणासवभिव्सुं" । प्ररिसुद्धं अरह्चरियं चरन्तं ति 
निस्पक्षिनेसं सेदुचयियं चरन्तं; अज्ञं पि वा अनागामि आदि कत्वा यावे 


१, पाकटि०~स्या० । २ भ्मसुक्मि-म० \ ३, ०पदिपत्ति म= 1 ४, जातकादिमु- 
सौ, रोर । ५. ‹परि्येहि-स्या० । ६. शच्टेदकादि०-स्या० 1 ७, <षचपरग्यट्णत्तो- 
"ष्मा; <ष्गहुणतो-म० 1 ८. पाटि-सी०, रो, मः । ९. तन्ति पयि पटना रोर; तन्ति. 
पपि -प० ) १९. सदेन -स्या० । 57. गाषादनोय्‌ं यो । १२. उग्गण्ट्पितु~>्या० । 
११.१३. °खमम्यू<-नी^, स्या>ः पटिविद्मयम्पर° तं-यो-। १४. सत्तरषत्वक््याधिभानि-+ 
स्यार, म? १४. ज्वरो । १६, -सयं नितु-स्य 1 


९, 


१९ 4६9 


४८० समन्ठपासादिविा { वग्युपदातीरि्मिगडुवल्यु- 
सीलवन्तं पुनं * परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरन्तं 1 

सीलवन्तं पुधुननं अविप्पटिसारादिवत्युक' परिमुदधं ब्रह्मच 

यमूलकेन अनरहमचरिथिन अयुद्धसेती (११२.१३) ति तिम पगले अविन- 


मानेन अन्तिमवल्युना अनुवदति चोदेति, अयं विनमानगुणमक्वी* अस्य" 
गुणल्येनको ठतियो महाचोरो । 


गलमणडानि गरपरिकारानी' ति यया अदि्नादने “तुरो णना 
संविधाय गफमण्ड भवाह२”” [परि०-३८०] ति एत्य पञमासकग्चनकं 
"गपमण्ड" ति वुच्चति, इध पन न एवः 1 भय मो "पश्चिमानि, भिक्छवे, 
अविस्सलियानि" न विस्सज्जेतच्वानि सद्धन वा गणेन वा पुगगलेन वा 1 
विस्सननितानि पि अविस्सनितानि दोन्ति। यो विस्सनेथ्य, आपत्ति 
० धुद्च्यस्स । कतमानि पञ्च ? आरामो, आरामवतयु. ..पे०...दारुमण्ड, 
मत्तिकामण्ड" [चु० व०-२६६] ति वचनतो अविस्सनितव्वत्ता गरू 
मण्डानि 1 “प्रिमानि, भिक्लवे, अवेमद्धियानि न विमनितव्वानि सद्धेन वा 
गणेन वा पुग्जेन वा 1 वित्तानि पि अविभत्तानि होन्ति । यो विमजे्य, 
पत्ति गु्ठचयस्स 1 कतमानि पृ ? आरामो, आरामवत्यु...प०... 
+ दाुमण्ड, मत्तिकामण्डं” [° व०-२६७] ति वचनतो उत्रेमद्धियत्ता- 
सावारणपरिक्लारभावेन गरपरिव्लारानि ! आरामो आरामवत्धुः ति 
मादीमु ये यत्त्वं त सव्य “पश्चिमानि, भिक्लवे, अविस्सनियानी" ति 
सन्वके आगतसुत्तवण्णनायमेव भणिस्साम 1 तेहि भिदही सङ्गण्दाती ति 
तानि दत्वा" दत्वा गिरी सद्गण्टाति* अनुगण्डाति" । उपकापिती ति “अहो 
> भग्हाकं अन्यो" ति एव लपनके अनुवन्वनके सस्नेह“ करोत्ति । अयं 
भविस्सनियं मद्भयं च तयामावतो येनेत्वा गिहिसङ्गण्ट- 
नको” चत्पो महाचोरो । सोच पनायं इम गरुमण्डं कुलसद्धण्ठनत्यं 
लिलतनबनतो कुलदूसकदुट आपतति 1 पव्वाजनीयकम्मारदौ च होति 1 
भिक्तुसद्ध भमिभवित्वा इस्सरवताय 


त विस्सम्जन्तो युक्च आपच्ति 1 
> येग्यचित्तेन विस्सनेन्तो मण्डं अग्बपेत्वा कारितव्वो ति । 
१. भविषटि > -स्या० 1 २ °मपि्-सो० । ३। गपरिक्वाराणौ ं 
ज ~> । ३, °पद्किवाराणो-रो० 1 ५, र्व 
= 9 ०। ९६. नद्य एवंस दोर ष्यन व 1 र "~ 
पएवषपरिधि 1" ११. ५ र कायन च ५ क च 
-१२. सद्धष्टवि ९ 
१९. सेगस्-पे०। १८ किदे १ ११५. गिदनं म 


5 
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अयं अग्गो महाचोरो (११२.२३) ति अयं इमेसं चोरानं' जद्चोरो; 
इमिना सदिसो चोरो नाम नत्थि, यो पञ्चिन्दरियगहणातीतं' अतिसण्हसुखुमं 
लोकुत्तरधम्मं थेनेति ! कि पन सक्का लोक्रुत्तरधम्मो हिरञ्जसुवण्णादीनि 
विय वश्चेत्वा येनेत्वा गहेतुं ति ? न सक्का, तेनेवाह--“यो असन्तं असुत 
उच्तरिमदुस्सधम्मं उद्छपती” ति । अयं हि अत्तनि असन्तं तं* धम्मं केवलं 5 
“अर्थि मय्टं एसो” ति उल्लपति, न पन सक्कोति ठाना चावेतुं, अत्तनि चा 
संविल्नमानं कातुं 1 अथ कस्मा चोरे ति वुत्तो ति" ? यस्सा तं उल्लपित्वा 
असन्तसम्भावनाय उष्पन्ने प्ये गण्हातिः । एवं हि गण्टता ते पचयां 
सुखुमेन उपायेन वश्चैत्वा येनेत्वा गहिता होन्ति । तेनेवाह-“तं करिरस 
हेतु १ येय्याय यो भिक्खवे रडपिण्डो यत्तो” ति 1 अयं हि एत्य अत्थो-- 5 
ये अवोचुम्हा - “अयं अग्गो महाचोरो, यो असन्तं अमूतं उत्तरिमनुस्स- 
धम्मं उज्लपती"” ति। तं पफिस्स हेत्‌ तिˆ केन कारणेन एतं अवोच्ु्हाः ति, 
चे “येय्याय चो भिकखवे रट पिण्डो यत्तो” ति भिक्ठवे यस्मा सो" तेन 
रदुपिण्डो येय्याय येय्यचित्तेन भत्तो होति । एत्थ हि वोकारो ^ये हि वो 
असिया अरञ्जे'" वनपत्थानी"” [म०नि०१-२३-२प] ति आदीसु विय 5 
पदपूरणमनत्ते निपातो । तस्मा "तुम्हेहति मुत्तो" ति एवमस्स अत्थो 
ने दटुन्बो 1 

इदानि तमेवत्थं गाथाहि विभूततरं करोन्तो “अज्जथा सन्तं” ति 
आदिमा । तत्य अज्जथा सन्तं ति अपरियुदधकायसमाचारादिकेन अन्मेन 
आकारेन सन्तं । अज्जथायो पवेद्ये ति परिसुदधकायसमाचारादिकेन 
अज्ञेन माकारेन यो पेदेग्य | ^“परमपरिसुद्धो अहं, अत्थि मे अन्भन्तरे 
लोकुत्तरषम्मो" ति एवं जानापेम्य 1 पवेदेत्वा च पन ताय पवेदनाय उप्पल 
भोजनं भरहा विय मुञ्चति ! निक ° कितयस्तेव यत्तं थेग्येन वस्स तं ति 
निफेचा ति वश्चेत्वा भज्जया सन्तं अज्जा दस्तेत्वा । अगुम्बभगच्छमूत- 


१. महाचोरान~स्या< 1 २ ^गदणाठीतं-सौ०, रो । ३. भरतिषण्दं सुखुमे- 
स्या! ४, स्या° पत्ये नत्पि 1 ५. सीर, स्या०, रो° षोत्यकेसु नत्यि ! ६. गण्ट्ति- 
सोर, रो० 1 ७, परवोदम्ट-म० । =. स्या० पौत्यके त्वि । ६-६. अवो्धम्ह्‌ इति-सो° 


से०॥ १०, वो-स्या० । ११. स्यार पोर्यके नस्पि । १२-१२. मरन्नवनपदानो-स्या० 
१३. निकिच्र-स्या० १ 


४८२ समन्दपाघादविका {[ वग्ुपरदातीपििटुवल्यु- 


मेवˆसाखापलासपद्ववादिच्छादनेन ुम्बमिव गच्छमिव च भक्तानं दस्सेत्वा 1 
परितवस्सेवा (११२.२६) ति वश्चफस्स केराटिकस्स गुम्वगच्छस्तञ्जाय भरञ्मे 
आगतागते सकरणे गदै्वा जीवितक्प्यवस्स' साक्रुणिकरस्येव 1 अक्तं येययेन 
तस्स तं ति तस्सा पि अनरहन्तस्तेव सतो अरहन्तमावं दस्सेव्वा लद्धमोजर्न 
5 भञ्लतो; यं तं भतत तं यथा साकुणिककितवस् निकच वचरेत्वा सकूणग्यहणं 
एवं भनुस्से वशरत्वा लनद्धस्स मोजनस्स मृत्तत्ता पेय्येन भुक्तं नामं होति 1 


“ इमं पन अत्यवसं अजानन्ता ये एवं मुञ्चन्ति, कासावकण्ठा. ..पे०... 
निरयं ते उपपज्जरे फासायक्रण्ठा ति कासावेन वेटितकण्डा । एत्तकमेव 
अरियद्वजधारणमत्त, सेस" सामज्न॑" नत्यी ति वुत्तं होति । “भविस्सन्ति 

% लो पन आनन्द अनागतमदानं गोनमुनो कासावकण्ठा" [म ०नि०३-३४२] 
ति एवं इ्दुस्सीलानं एतं अधिवचन । पापधम्मा त्ति लामकवम्मा । 
असर्जता ति कायादोहि असन्नता । पापा ति लामगपुग्गला 1 पापेहि 
कम्मेदी ति तेहि करणकाले आदीनवं अदिस्वा कतेहि परवश्वनादीहि पाप- 
कम्भेहि ! निरयं ते उपपज्मे ति निरस्सादं दुमणति ते उपपनन्ति; ` तस्मा 

५ सेव्यो अयेोगुो ति गाया । तस्सत्यो ~ सचां दुस्सीलो असन्तो 
इच्याचारे ठितिो वनाय लोकं ' वको” पुग्यलो ततत अग्गिसिलूपमं अयौ 
जं मजे अज्लोहरषय, तस्स यें रपिष्ठं भूषय, यज्चेतं अयोग, 
तेसु द्ीमु अयोगुो व मत्तो सेगयो मुन्दर्तरो पणीततरो च भवरेथ्य, न दि 
अयोगुख््त मुत्ता सम्पराये सव्वञ्युतमाणेना पि दुनानपरतदं दुक्खं 
% ध । एवं पटिलदढस्स पन तस्स द्ुपिष्स्स भुक्त्ता सम्पराये 
वृत्त दकं जनुभोति, अथं हि कोटिपपच्तो मिच्छाजोवो ति 1 
श ५ भकपरियायेन विगरदित्वा दुव्मरवाग्‌ 

इ साय, -प०..-म सिकखापदं उदिरेव्याया" सि चं बलवा चहुं 

= पारां" पञ्चापिनतो" "यो पन भिक अनमिजानण ति आ आदिमद्‌ 

1 जानं हं 1 


7, १9 


१. 49 


१. जोगिक्तरस- 
८.वेषे-स्या०! ५ ९५ ३. सकरणगद्ण-छी०, सो० । 
^ २ प्ुनो-मौ°  एवपुपदि पि। ७.९ ले 
स्या \ ८.स्या०रो नरि गुपाल प्रि । ७-5. लोक्षषश्चर 
(9 ° पत्यरमु नत्यि। €. स्या पोत्यङे 


पण्नपन्तो-सो०, रो, म= } नव्य | १०-१०. चनुत्यपारा- 


वण्णना ] चतुत्यपारान्षिं ८३ 


१७३. एवं मूलच्येलवसेन दठ्टं कत्वा चतुत्यपाराजिके पञ्जत्ते 
अपरं पि अनुप्पञ्जत्तस्थाय अधिमानवत्थुं' उदपादि । तस्सुप्पत्तिदीपनत्ये 
एतं" वुत्तं - “एयश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होती" 
(११३.१४) ति 1 

अधपिमानुवद्धुबण्णना 

१७४. तत्थ अद्रे दिटसल्जिनो ति अर्तेः माणचवखुना" 5 
अदद्ेयेव “दिदं अम्देहि अरहत्तं" ति दिद्रसल्जिनो हृत्वा । एस नयो 
अप्पत्तादीसु 1 अयं पन विसेसो ~ अप्पत्ते ति अत्तनो सन्ताने उप्पत्तिवसेन 
अप्पत्ते । अनधिगते ति मम्गमावनाय अनधिगत; अप्पटिलद्धे ति पि अत्यो । 
असच्छिकते ति अप्पटिविद्धे पच्चवेव्खणवसेनः वा अपच्चक्खकते ! अधि- 
मानिना ति अपिगतमानेन; “भधिगत्ता मयं" ति एवं उप्पन्नमानेना ति 10 

अत्थो, अधिकमानेन वा॒थद्धमानेना ति अत्यो 1 अज्जं व्याकररिसु" ति 
अरहततं व्याकररिसु; “पत्तं आवुसो अम्हेहि अरहत्त, कतं करणीयं" ति 
भिक्खूनं आरोचेसुं । तेसं मगन अप्पहीनकरिनैसत्ताः केवलं समथविपस्सना- 
बलेन विक्खम्मित्तकिलेसानं परेन समयेन तथारूपप्पच्चयसमायोगे 
रागाय पि चित्तं नमति; रागत्थाय नमती ति अत्थो । एस नयो इतरेसु । 5 
तंचसखो एतं अब्बोहारि्कंति तं च खो एतं तेसं अजञ्जव्याकरणं 
अन्बोहारिकं आपत्तिपन्ञापने वोहारं न गच्छति; आपत्तिया अद्ध न होती 
ति अत्थो 1 1 
कस्स ॒पनायं अधिमानो उप्पनति, कस्स नुप्पनती* ति ? 
असियसावकस्स ताव नुप्पनति' सो हि मगगफलनिन्वानपहीनकिलेसावसिहु- 
किलेसपच्वेक्खणेन” सज्ञातसोमनस्सो अरियगुणपटिवेधे निक्ष्लो । तस्मा 
सोतापन्नादीनं “अहं सकदागामी" ति आदिवसेन अपिमानो" नुप्पनति 1 
दस्सीलस्स नुप्पज्जति, सो हि अरियगुणाधिगमे निरासो व । सीलवतो पि 
परिचत्तकम्मद्रानस्स निद्‌ारामतादिमनुयुत्तस्स नुप्पज्जति । सुपरियुद्धसीलस्स 
पन कम्मदाने अप्ममत्तस्स नामरूपं ववत्थपेत्वा" पच्चयपरिग्गहेन वितिण्ण- ॐ 

१, न्वप्थु स्यार, मर 1 २, एवं-स्या= 1 ३-३. अरह॑त्तज्राण०~रो० । ४. ्वेक्क्षणा -~ 

रो०\ ५, व्यार्कू-सो>, रोर ! एवद्टुपरिषि। ६. "हीणभ-पो> । ७, सीर, सोम, 


म° पोत्थकेसु नत्व । ८ नूपजती-सी, से । €. नप्यजती-स्या० । १०. °निन्वाण- 
पदण०-सो० । ६१. मानो-स्या० । १२. यवहूु°-स्या० 1 ॥ 


४८४ घमन्तपासादिक [ सथिभञ्जसिक्षापद- 


कटुस्स तिलक्वणं आरोपेत्वा सद्भारे सम्भसन्तस्स मारदविपस्सकस्स 
उप्मज्जति, उप्यन्नो च सुदधसमयला्भिः वाः सुद्धविपस्सनालाभि' वा 
अन्तरा' सपति, सो हि दसः पि वीति" पि रिसं पि वाति 
किलेससमुदाचारं भपस्सन्तोः “अहं सोतापन्नो" ति वा “सकदागामो" ति 
8 वा “अनागामी" ति वा मज्जति | समथविपस्सनाला्ि पन भरदत्तेयेव 
षेति । तस्स टि समाधिवलेन किलेसा विक्छम्भिता, विपस्सनावलेन 
सद्वारा सुपरिगगहिता, तस्मा सरद" पि वस्सानि असीति, पि वस्सानि 
वस्ससतं पि किलेसा न समुदाचरन्ति, खीणासवस्सेव चित्ताचारो” होति । 
सो एवं दीषरतं किेससमुदाचारं अपस्सन्तो अन्तरा अछ्त्वा व “अरहा 
1 अहं" ति मज्जती ति 1 
सविभङ्गसिक्खापद्वण्णना 
१७५. अनमिनानं (११४.१२) ति न अभिजानं । यस्मा पनाय" 


अनभिजानं समुदाचरति, स्वास्स सन्ताने अनृप्पन्नो नाणेन च भमच्छकितो ति" 
अभूतो होति" 1 तेनस्स पदभाजने ५ 


असन्तं अभूतं असंविज्जमानं” ति वत्वा 
५.५० “अजानन्तो अपस्सन्तो" ति वुत्तं । 


8 उत्तरिमलस्सधम्मं ति उत्तरिमनुस्सानं यनं चेव अरियानं च 
वम्मं 1 अनुपनायिकं ति अततमि तं उपनेति, अततानं वा तत्थ उपनेती ति 
अततुपनाधिको, तं अततुपनायिकं; एवं कत्वा समुदाचरेथ्या ति सम्बन्धो 1 
पदमाजने पन यस्मा उत्तरिमरुस्सपम्मो नाम च्चानं" विमोक्खो समाधि 

समापत्ति जाणदस्सर्न ^...पे०... 


एन्ञागारे अमिरती ति एवं भानादयो 
^ * भनेकयम्मा वृत्ता । तस्मा तेसं सब्यसं वतन अततुपनायिकभावं दस्चेन्तो 
“ते वा कुसले धम्मे अत्तन उपनेती? 


ति बहुवचननिददेसं अकासि । तत्य 
“एते घम्मा मयि सम्दस्तन्ती५” ति समुदा्चरन्तो अत्तनि उपनेति । “अहं 
एतेसु सन्दि्सामो" ति पमुदाचरन्तो अततान तेसु उपनेती ति वेदित्यो । 
0 
१, °लामो-पै* 1 २. स्या०, रो० पोतके नरि ग्व-पी० सं-स्या० 
५. कापः ६ क ५ ६, ०व-सी० 1 ५, दसं-स्या० 1 


द. महोति-म० 1 १०. विततचार -म० । गगहीवा-से० । ५. सद्वि-म० । 
भत्पि \ १५. अतूप०-सो०,स्या० 


११. पन ये-म०। १२, १३. स्याञ पोप्यके 
विष्व »रो०। १५- 
सोभ; <विमोक्लुर 


१५. ऋनविमोव्वषनायिचमापद्तिनाणदश्तनं - 
प° \ १६. सन्दो-सो०, रो० 1 


वष्पना ] चतुत्वपाराजिकं 1 


अलमरियनाणदस्सनं (११४.५) ति एत्य लोकियलोकुत्तया पञ्मा 
जाननत्येन' जाणे, चक्खुना दिदरुमिवे धम्मं करणतोः दस्सनदरुन दस्सनं ति 
लाणदूस्सनं । अरियं विसुद्धं उत्तमं भाणदस्सनं ति अरियनाणद्स्सनं । जं 
परियत्तं किलेसविद्धंसनसमत्थं अरियमाणदस्सनमेत्थ, फानादिभेदे उत्तरि 
मनुस्सधम्मे अलं वा अरियजाणदस्सनमस्सा ति अलमरियनाणदस्सनो, तं 5 
अलमरियमाणदस्सनं उत्तरिमनुस्सधम्मं ति एवं पदत्यसम्बन्धो वेदितव्बो 1 
तत्थ येन बाणद्स्सनेन सो अलमरियनाणदस्सनो ति बुति । तदेव दस्सेतुं 
"नाण त्ति प्तिस्सो विज्जा, दस्सनं ति यं माणं ते दस्सनं; यं दस्सनं तं नाणं" 
ति विज्जासीसेन पदभाजनं वुत्तं । महगतलोकुत्तरा पनेत्थ सव्वा पि पञ्जा 
"नाणं" ति वेदितम्बा । 10 
सष्दाचरे्या ति वुत्तप्पकास्मेतं उत्तरिमनुस्सधम्मं अततुपनाधिकं 
कत्वा आरोचेव्य 1 इत्थिया वा ति आदि पन जआारोनेतव्चपुरगलनिदस्सनं 1 
एतेसं हि आरोचिते आरोचितं होति न देवमारत्रह्यानं, ना पि पेतयक्- 
तिरच्छानगतानं ति । इति जानामि इति पस्सामी ति समुदाचरणाकार- 
निदस्सनमेतं* । पदभाजने पनस्स “जानामहं एते धम्मे, पस्सामहं एते धम्मे” 15 
ति इदं तेमु क्षानादीसु धम्मेसु जाननेपस्सनानं पवत्तिदीपनं, “अत्थि च मे 
एते धम्मा" ति आदि अत्तुपनायिकमावदीपनं । 
ततो अपेन समयेना ति आपत्तिपटिजाननसमयदस्सनमेतं । अयं 
पन आरोचितक्खणेयेव पाराजिकं आपल्नति । आपत्ति पन आपन्नो यस्मा 
परेन चोदितो वा अचोदितो वा पटिजानाति; तस्मा “समचुग्गाहियमानो % 
या असमुग्गाहिसमानो वा" ति वुत्तं । 
तत्य समनुग्गाहियमाने" ताव ~ करिन्ते अधिगतं ति अधिगमपुच्छा; 
भानविमोक्वादौसु, सोतापत्तिमणगादीसु वा करि तया जधिगतं ति! किन्ति - 
ते अधिगतं ति उपायपुच्छ । अयं हि एत्थाधिष्यायो-कि तया भनिच- 
लक्वणं धुरं कत्वा अधिगतं, दुक्लानत्तलव्खणेसु अञ्जतरं वा ? कि वा ॐ 
समाधिवसेन अभमिनिविसित्वा, उदाहु वियस्सनावसेन ? तथा कि रूपे 





१. °नद्न-स्या०, रो । २. पचःख०-म० 1 ३. नेतरो ! ४. <ग्गाहुनाय- 
स्याः 1 ५. स्यार पोतके नत्व 
सर पार: १२ 


४८६ घमन्तपासादिका [ सविमद्धपिषवापद- 


अभिनिविमित्वा, उदाहु अल्पे ? फि वा अज्छनत्तं अभिनिविसित्वा, उदा 
वहिद्धा ति ? कदा ते अधिगतं (११५.१) ति कालपुच्छा । ुववण्दमज्मन्ति- 
कादीसु' कतर्रस्मि काले ति वृत्तं होति? कतय ते अथिगरतति र 
कतर्रस्मः ओकासे, कि रत्ने, दिवादराने, स्वखमूरे, मण्डपे, क 
£ वा विहारे विवृत्तं होति । कतमे ते पिनेसा पीनाः ति पटीनिलेसः 
पुच्छा ` । कतरममवज्मा तव किलेसा पहीना ति वुत्तं होति 1 कमं त्व 
धम्माने' लाभी ति पटिलद्धम्मपुच्छा । पठममग्गादीसु कतभेसं धम्मानं सवं 
लाभी ति वुत्तं होति । 
तस्मा ददानि चे पि कोचि भिक्लु उत्तरिमनुस्सवम्माधिगमं- 
 व्याकरेण्य", न सो एत्तावताव सव्कातव्यो 1 इभेसु पन छसु ठनेसु सोधनत्यं 
वत्तव्यो--“किन्ते अधिगतं, फ नं, उदाहु विमोक्यादीयु अन्यतरं" 
ति? योहि येन भविगतो धम्मो, सो तस्स पाक्टो होति । सचे “ददं 
नाम मे अधिगतं “ ति वदति, ततो “किन्ति ते अधिगतं” ति पृच्छितन्यो, 
“अनिचलक्लणादीसु छि धुरं कत्वा अदु्तिमाय वा आरम्मणेमु सूपारूप- 
\» भग्मत्तवरिद्धादिभेदेसु वा घम्मेसु केन मुयेन अभिनिविसित्वा" तियोदहि 
यस्साभिनिवेसो, सो तस्स पाकटो होति । सचे “अयं नाम मे अभिनिवेसो 
एवं मया अयिगतं” ति वदति, ततो “कदा ते अथिगतं" ति पृच्छितव्बो, 
“कि पुववण्टे, उदाहृ मञ्मन्तिकादीमसु अन्ञअतरस्मि काले" ति सव्येसं हि 
भत्तना भधिगतकालो पाकटो होति । सचे “अमुकर्स्मिः नाम काठे अधिगतं 
@ ति बदति, ततो “कत्य ते भधिगतं” ति पृच्छितव्वो, भ दिवादि, 
गकासे" ति सव्वेसं हि जत्तना अधि- 


९, 49। 


उदा रकत्ानादौमु अज्जतरस्मिं मोका 


गतोकापो पाकटो होति । सचे “अमुकस्मिं नाम मे ओकासे अथिगतं” ति 

दति, ततो “कतमे ते किलेसा पीना" ति पृच्छितव्वो, "किं पटठममग्ग- 

इजा, उदाहु -दुतियादिमगावज्म" ति सव्वेसं हि अत्तना अधिगतमगेन 
५ स य हानति। सवे मे नाम मे विला पहीना० ति 

1 त्व धम्मानं लाभी ति पुच्छितव्नो, "किं सोतापत्त- 
२" क्म-स्या०, रो-। ३. कतमान्म-रो०; कालल 
° 1 एवपुपरिषि। ५, 


रि दोनकिनेष०-स्वा० + ६, न्वा-ना० स॑र । 
२या०। ८, भमुकत्मि-मञ । एवमुपरि पि { 


१. °मज्मन्दिादोमु-म> 1 
प्या । ४. पटोणा-ो 
७. ष्यक्रेय्य-सो० 
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मगस्स, उदाहु सकदागामिमग्गादीसु अञ्जतरस्सा” ति सव्वेसं हि' अत्तना 
अधिगतधम्माः पाकटा होन्ति" ! सचे “मेसं नामाहं ध्मानं लाभी" ति 
वदति, एत्तावता पिस्स वचनं न सद्धातन्वं, वहुस्सुता हिं उगहपरिपुच्छा- 
कुसला भिक्खू इमानि चछ ठानानिः सोधेतुं सक्कोन्ति । इमस्स पन 
भिक्खुनो आगमनपरिपदा सोधेतव्वा ! यदि आगमनपटिपदां न सुज्छरति, 5 
"दूमाय पटिपदाय लोकरत्त रधम्मो नाम न लब्भती" ति अपनेतन्बो । यदि 
पनस्स॒ भागमनपटिपदा सुज्छति, “दीधरत्तं तीसु सिक्वासु अप्पमत्तो 
जागरियमनुयुत्तो चतुसु पच्येसु अलग्गो आकासे पाणिसमेन चेतसा 
विहरती" ति पञ्जायति, तस्स भिक्ुनो व्याकरणं पटिपदाय सदधि 
संसन्दति 1 “सेय्यथापि नाम गङ्धोदके यमुनोदकेन सद्धं ॒संसन्दत्ति सभेत्ति; 10 
एवमेव" सुपन्ञत्ता तेन भगवता सावकानं निव्बानगामिनीः परिपदा 
संसन्दति निव्वानं च पटिपदा चाशृदी०नि०२-१६७ग]ति वुत्तसदिसं होति 1 

अपिच खो न एत्तकेना पि सक्कारो कातव्वो । कस्मा ? एकचस्स 
हि पुथुलनस्सा पि सतो खीणासवपटिपत्तिसदिसा पटिपदा होति, तस्मा सो 
भिक्सु तेहि तेहि उपायेहि उत्तासेतव्बो । खीणासवस्स नाम असनिया पि 1५ 
मत्यके पतमानाय भयं वा छम्मितत्ते वा लोमहंसो वा न होति । सचस्स 
भयं वा छंम्भितत्तं वा लोमहंसो वा उप्पज्जति, “न स्वं अरहा” ति अपने- 
तन्वो । सचे पन अभीर" अच्छम्भी अनुत्रासी हत्वा सीहो विय निसीदति, 
अयं भिक्खु सम्पन्नवेय्याकरणो समन्ता राजराजमहामत्तादीहि पेसितं 
सक्कारं अरहती ति 1 

पापिच्छो (११५.५) ति या सा “इघेकचो दुस्सीलो व" समानो सौलवा 
ति भं जनो जानातु ति इच्छती" [विभ०-४१६] ति आदिना नयेन वुत्तायः 


पापिच्छताय" समन्नागतो । इच्छापकतो ति ताय पाराजिकाय' इच्छाय 
भपकतो"* अधिभूतो ` पाराजिको ° हुत्वा । 
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1 , 

१. सो०, ये> प्रोत्य नत्थि ? २-२. भभियवयम्पो शाकये हीक्ति-खी, स्या०, 
सो°1 ३-३. चछदरानानि-स्यः= ! ४, व्पाकरणं-सौ०, रोर । ५. एकमेवं मोर, से । 
६, निव्यानन्-मोर 1 एवन्ुपरिपि। ५. णगीष्म्या 1 ०८. त-रो० } ९६. वत्ता 
स्पा०, म०। १८. पारिच्छा ताय मरः पापिच्छदा ताव~स्पा० । ११, वापिकाय-स्या०, म । 
१२. पकतो-प्वार । १३, भनि°~प्यार, म ६२. पराचिता-सन, रा० 1 


ए 


पदमाजनीय- 
६ समन्तपासादिरा [वद 


पिसुद्धापेकखो (११५.७) ति अत्तनो विसद्ध भपेक्छमानो इच्छमानो 
पत्ययमानो' । अयं हिं यस्मा पाराजिक आपन्नो, तस्मा भिक्छुभावे व 
अमव्वो ानादोनि अधिगन्तुं, भिक्सुभावो हिस्स सगगन्तरायो चेव ध 
मगन्तरायो च । वुत्त हैेत--“सामन्ज दुप्परामहं निरयायुपकटरती । 
5 [ध०प०.-४६] ति । भपर' पि वृत्त --“सिथिलो" हि परिव्वाजो,. भिय्यो 
आकिसते' रज" [व ०प०-४६] ति ! इवस्स भिक्सुमावो विसुद्धि नाम न 
होति । यस्मा पन गिहौ वा उपासको वा आरामिको वा सामणेरो वा 
हित्वा दानसरणसीलसवरादौदि सग्गमगग वा फानविमोक्सादीहि मोक्छमगं 
वा आरावेतुं मन्यो होति, तस्मास्स गिहिआदिमावो” विसुद्धि नाम होति, 
तस्मा तं विरुद अपेक्डणतो" “विसुदधापेवसो" ति बुचति । तेनेव चस्स 
पदमाजने “गिद्ी वा छतुकामो" ति आदि वत्त । 


एवं षदेयया ति एव भणे्य । कय ? “अजञानमेषं आदसो अवचं 
जानामि, जप्तं पस्मामी" ति! पदमाजने प्न “एव वदेय्या" ति ददं पदं 
अनुद्धरित्वा व यथा वदन्तो “अजानमेव आदुसो अवच” जानामि, अपस्स 
५ पस्सामो” ति वदति नामं" दुचति, त भकार दस्सेतुं “नाह एते धम्मे 
जानामो" ति आदि त्त । हच्छं मा पिल ति भह वचनत्यविरहतो 
* ^ चछ वशवनामि्यायतो मुसा विर्व, अर्भाण ति दुत्त होति । पदभाजने 
नस अज्मेन पदव्यज्ञनन त्यम दततेतु तुच्छः मया भणित" ति 
भादि वुत्त 1 
पुरिमे उपादाया ति 


परिमानि णि पाराजिकानि आपन्न पुगते 
उपादाय । सेस पुव वृत्तनयत्ता उत्तानत्यत्ता च पाकटभेवा तति । 


पदभाजनीयवण्णना 


१. 84 
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१७६. एव प्दानुकमेन विभजित्वा इदानि यस्मा 
दा पदमाजनीयम्हि ननन विमे 


€ ग मोक्सो समायिभ समापत्ति नाणदस्सनं 
"° "प०...मुङ ५ न सद्धित्तेनेव उत्तरिमनुस्सधम्मो 
मागर्‌ अभिरत” ति एवे सद्धिततनेव उत्तरिमनुस्सचम्मो 


ध २" निरयाबु--षी०, स्या०, रो + ३-३, सी° पोत्यफरे तत्य 1 
4 ० ५. भगो, शो १६. प्रनौसते-स्या० । ७, द्िही०-सी०, 

^ ० ६ पुव छो० 1१० रो पो नव्यि। ११ नामा दि-म०1 
६२.१९ ्भनविमोक्तमापि रो०, च्चानं विमोक्सं ०-सो०, स्या०। 


ण्णना ] चतुत्यपाराजिकौ १८६ 


दस्सितो, न वित्थारेन आर्पात्त आरोपेत्वा तन्ति ठपिता । सद्धपदस्सिते च 
अत्ये न सब्बे सव्बाकारेन नयं गहैतुं सक्षोन्ति, तस्मा सन्वाकारेन नयग्गह- 
णत्थं पुन तदेव पदभाजनं मातिकोठाने पेत्वा वित्थारतो उत्तरिमनुस्- 
धम्मं दस्सेत्वा आपत्तिमेदं दस्सेतुकामो “ज्ञानं ति प्रदमं घ्ने, दियं ब्रानं' 
(११५.२५) ति आदिमाहं । तत्य पठमज्छानादीहि मेत्ताकानादीनि पि 
असुभज्ञानादीनि पि आनापानस्सत्तिसमाधिज्छानं* पि लोकियज्छानं पि 
लोकत्तरज्मानं पि सङ्कहितमेव* 1 तस्मा “पटमज्छानं' समापन्जित्तिपि 
. ..पे ०५. ..चतुत्थज्छानं, मेत्ताफानं , उपेक्वाफानं असुभज्छानं आनापान- 
स्सतिसमाधिज्छानं, लोकियज््ानं, लोकुत्तरज्छानं समापज्जि" ति पि भणन्तो 
पाराजिको व होती ति वेदितब्वो 1 
सदु मत्तो विविधेहि वा किलेसेहि मुत्तो ति विभोक्खो । सो पनायं 
रागदोसमोहेहि सुज्बत्ता" सुञ्जतो । रागदोसमोहनिमित्तेहि अनिमित्तत्ता 
अनिमित्तो | रागदोसमोहपणिधीनं अभावतो अप्पणिहितोः ति इचति । 
चित्तं समं आदहति आरम्मणे ठपेती ति समाधि } अरियेहि समापनितन्वतो 
समापत्ति । सेसमेत्थ बुत्तनयमेव । 
एत्थ च विमोक्लत्तिकेन च समाधित्तिकेन च अरियमग्गो व वृत्तौ 1 
समापत्तित्तिकेन फलसमापत्ति । तेसु यं किञ्चि एकं पि पदं गहेत्वा “अहं 
इमस्स लाभीम्दी” ति भणन्तो पाराजिको व होति ! तिस्सो विव्जात्ति 
पुव्वेनिवासानुस्सति, दिव्वचक्सु, आसवानं खये" माणं! ति । तत्थ एकिस्सा 


5 


10 


35 


पि नामं गरैत्वा “अहं इमिस्सा विनाय लाभीम्ही = ति भणन्तो पाराजिको"" % 


हेति । सद्भेपड्कथायं पन “ 'विज्यानं लाभीम्दी'"” ति भणन्तो पि 'तिस्सन्नं 
विनं लाभीम्ही"" ति भणन्तो पि पाराजिको वा" ति वुत्तं । मगगमावना- 
पदभाजने वुत्ता सरत्तसतिसवोधिपक्वियघम्मा मग्गसम्पयृत्ता लोकुततरा ध इध 
अधिप्पेता ° । तस्मा लोकुत्तरानं सत्तिपद्धानानं सम्मप्पघानानं इद्धिपादानं 


१. रेेरवा-से° । २. ०वाणसठि०्-रो०; ०पानसति०-सी= 1 ३. सद्खहीत०-सी ०, रो०। 
४. पठम्‌ फान-मर 1 एवमुपरि पि । ५* स्यार पोध्यकै नति 1 ६. ०,..१०....-स्या०, सेर 1 
७, पुम्सरतक्ता~स्या२ 1 ८. षष्पनिरितो-सो< ! €. सेतो 1 १०. साभी-सो०, स्या०, 
सौर । ११. पुम्देनियेसाहुस्सति-से° । १२-१२. लयञ्ताणं-स्या० । १३. तामो-स्या०, रै 1 
१४. रमं-स्या० ! १५. लागिम्टो-सो०, रोर; सभो-स्या> 1 २९.१६. दपापिष्येता-ग० + 


४६० समन्तपापादिव{ [ पदमाजनीय- 

४, 

इन्दियानं बलान वोज्मद्घानं अरियस्स अद्रद्धिगस्स मग्गस्स तामीम्डी 

ति वदतो पाराजिक ति महाअदरुकयाय दुत्त । भ्रहाप्रियादोसुः पन 

“^ 'सतिपटवानान' लाभैीम्डी" ति एव एकेकफोद्ासवतेना पि "कायानुपस्सना- 

सतिपद्रानस्स लाभैीम्डी ' ति एव तत्य एकेकयम्मवतेना पि वदतो पारा- 

8 लिकमेवा" ति वृत्तं त पि समेति । कस्मा ? मगगवसणुप्पन्नेयेव* सन्वाय 
यत्तत्ता 1 फलसच्छिकिरियाय पि एकेैकफलवतेन पाराजिकं वेदितव्यं 1 


रागस्स पहानं ' (११६.१०) ति आदिति पिमेसप्पहानमेव वुत्तं । तं 
पन यस्मा मणेन विना नत्थि, तत्तियमगेन हि रागदोसानं पानं, चतुव्येन 
मोहस्स, तस्मा “रागो मे पहीनो" ति आदीनि वदतो पि पाराणिकां वृत्त | 
रागा चिचं विनीधरणता ति आदित्तिके" लोकुत्तरचित्तमेव वुत्तं 1 

तस्मा “रागा मे चित्तं विनीवरणं” ति आदीनि वदतो पि पाराजिकमेव । 
५ `  सुज्जागारषदमानने पन यस्मा भानेन भषरेतवा ^गुस्जागारे 
भभिरमामो" ति वचनमत्तेन पाराजिकरं नं अपिप्येतं, तस्मा "“पठमेन 


्ानेन सुञ्जागारे थमिरती)” ति आदि बुत्तं । तस्मा यो" मानेन घरेत्वा 
४, 65 15 “दुमिना नाम भानेन 


सुन्नागारे अभिरमामी” ति वदति, भयमेव 
+, , पाराजिको होती ति बेदितव्वो । 

या च_ “नाण ति इमस्स परदभाजने अम्बदुसुत्तादीमु 

(्ोनि०१--८६] तासु असु विजामु विपस्सनानाणमनोमयिद्धदद्धिविच- 

दिन्वसोतनेतोपरियमाणमेदां पञ्च॒ विन्ना न आगत्ता, तासु एका 

% विपस्सना व पाराभिकवयु न होति, सेसा होन्ती ति वेदितव्या 1 

तस्मा “विपस्सनाय लाभोम्ही” ति पि “तिपस्सनाजाणस्स लाभीम्डी" ति 

पि वदतो पाराजिकं नत्थि ! एस्सवेवत्येरो* पन भणति - “दतरा पि 

चतस्सो विज्जा बाणेन भधरिता पाराजिक्वत्युनिः° न होन्ति! तस्मा 

1 व स्यार रोर । एवद्रुपरि पि \ २. नपच्वदि-गादिषु-सी०; 


° °पहान-स्या० । ४, मग्मवणु०-सो०, रो । ५, पहाणं- 
ष ६ स्यार पोल नस्य । ¬ ॥ 
< मदेवा-रो० \ ९.६. ना ५ ७. °सह्‌ समापत्तिया-स्या° 


वरिण्र-स्या-, मन । १०. अन्निरमामी स्या० यमिरमती~ 
रोः 1 ११. रो० पोथी मन्थि + ~स्या । पएवनूपरि षि १३ रो 
॥ १६. प्व-स्या० 1 १७. =वदपू- 


10 


धण्णना | चतुर्यपारनिकं ४९१ 


"मनोमयस्स लाभीम्हि, इद्धिविधस्स, दिव्बाय सोतधातुया, चेतोपरियस्स 
लाभीम्दी' ति वदतो पि पाराजिकं नत्थी"” ति । तं तस्स अन्तेवासिकेटेव 
पटिविखत्तं--“आचरियो न॒ आभिधम्मिको भुम्मन्तरं न जानाति, 
अभिजञ्जा नाम चतुत्थज्छानपादको चः महुग्गतधम्मो, ानेनेव इज्ति .1 
तस्मा मनोमयस्स लाभीम्ही' ति वा 'मनोमयनाणस्सत लाभीम्ही' तिवा 5 

यथा वाः तथा वा वदतु" पाराजिकमेवा” ति 1 एत्थ च किश्वा पि निब्वानं 

पालिया न" आगतं, अथ खो “निन्वानं मेः पत्तं" ति वा “सच्छिकतं" 
ति घा वदतो पाराजिकमेव । कस्मा ? निन्बानस्स निन्बट्रितलोकुत्तरत्ता । 

तथा “चत्तारि सानि पटिविज्मि पटिविद्धानि मया" ति वदतो पि 
पाराजिकमेव 1 कस्मा ? यस्मा सच्चप्पटिवेधो ति मग्गस्स परियायवचनं । 10 

यस्मा पन “तिस्सो पटिसम्मिदा कामावचरकुसलतो चतूमु बाणसम्पयुत्तेसु 
चिन्तप्पदेसु उप्यलन्ति, किरियतोः चतु जाणसम्पयुत्तेसु चितुप्पदेसु 
उप्पनन्ति, अत्थपटिसम्मभिदा एतेसु चेव उप्पल्ति, चतूसु मग्गेसु चतुसु फलेसु 

च उप्पलती"" ति [विभ०-३६२] विभङ्घे वुत्तं 1 तस्मा “घम्मपटिसम्मि- 

दाय“ लाभीम्ही” ति वा, “निरत्ति...पे०)... .पटिभानपटिसम्मिदाय' 15 8.49 
लाभीम्ही" ति वा "लोकियञत्यपटिसम्मिदाय लाभीम्ही" ति वा वुत्ते पि" 

पाराजिके नत्थि 1 “पटिसम्मिदानं लाभीम्ही" ति वृत्तेपि न ताव सीसं + 
ओतरति । “लोकरत्तरभत्यपटिसम्मिदाय लाभीम्ही" ति वुत्ते पन पाराजिकं 

होति 1 सद्धपटुकथायं पन अत्थपटिसम्भिदाप्पत्तोम्ही ति अविसेसेना पि ८.५ 
वदतो पाराजिकं वुत्तं । कुरुन्दियं पि “न मुचती” ति वुत्तं 1 महाञद्रुकथायं 2० 

पन ^“एत्तावता पाराजिकं नत्थि, एत्तावता सीसं न ओतरति, न एत्तावता 

पारानिक" ति विचारितत्ता न सक्का अज्जं पमाणं कातुं ति 1 

“निरोधसमापत्ति समापनामी" त्ति वा “लाभी वा अहं“ तस्सा" 
ति वदतो पि पारािकं नत्यि। कस्मा? निरोधसमापत्तिया नेव 


ति 


1 


१, भूमन्तर-म० । २, सो° पोव्थके नपय ! ३. स्पा०, रो व्येषु नत्व 
४ चदति-रो । ५.५. घनायतं-म०; नागतं -स्या० । ६, रो° पोतके नत्थि 1 ७, निन्ब- 
त्तिव^~स्या० । र. मञ पोष्ये नत्वि 1 ६. क्तिितो-म० । १०.१०. न्सम्मिदालाभिम्दो-~ 
शे1 १६१. रो पोरयके म्पि! १२. °्माण०-रो 1 १३. स्या० पोरे नत्व । 


१४.१२. समिम्हादुं-म० 1 ४ न 


४९९ समन्तपासादिका [ पदभाजनौय- 


लोवियत्ता न लोकरत्तरत्ता ति। सवे पनस्स एवं होति--“निरों नाम 
अनागामी वा सीणासवो वा समापनति, तेसं भं भन्नतरो ति 
जानिस्सन्ती'" ति व्याकरोति सो च नं तथा जानाति, पाराजिकं ति 
भहाप्रि-सह्पटुकथासु वुत्तं ! तं वीमंसित्वा गहैतव्वं । 

“अतीतमवे' कस्सपसम्मासम्बुढकाले सोतापननोम्ही"” ति वदतो पि 
पाराजिकं नत्यि । अतीत्तक्छन्धानं' हि परामदुत्ता सीसं न ओतस्ती ति ॥ 
सद्धपटुकथायं पन “अतीते अदुसमापत्तिलाभीम्दी" ति वदतो पाराजिकं 
नत्थि, कष्पधम्मत्ता इय पन “अत्थि अकरुप्पधम्मत्ता ति केचि वदन्ती" ति 
ततं 1 तं पि तत्येव “भतीतत्तमावं सन्वाय क्येन्तस्स पाराजिकं न होति, 
" पच्चुप्प्नत्तमावं सन्धाय कयेन्तस्सेव होती" ति पटिनिवत्तं । 


सुद्धिकवारकथावण्णना 


१७७-८५. एवं फानादीनि दस मातिकापदानि वित्थारेत्वा इदानि 
उत्तरिमनुस्सवम्मं उद्पन्तो यं सम्पजानमुसावादं भणति, तस्य॒ अद्ध 
दस्सत्वा तस्सेव वित्यारस्स वसेन च्कपेग्यालं वन्धन्तो उक्षपनाकारं च 
मापत्तिभेदं च दस्तु “तीहाकरेदी"(११६.१६)ति आदिमाह्‌ । तत्य सुद्धिक- 


१.५ ५5 वारो वत्तुकामवारो पचयपिसंमुत्वारो ति तयो महावारा । तेसु सुद्धिकवारे 
पठमज्मानं आदि कत्वा याव मोहा चित्त बिनीव 


रणपदं", ताव एकमेकस्मि 

पदे समापञ्जि, समापञ्जामि, समापन्नो, रामीम्हि, वसीम्दि सच्छिकतं 

मयाति इमेमु छु पदेसु एकमेकं पदं तीहाकारेहि, चतुहि, पश्चटि, छि, 

स्तहाकारदी ति एवं प्चखत्तुं योभेत्वा सुद्धिकनयो नाम इत्तो । ततो 

» पम च शषान, दियं च' शानं ति एवं पठमज्फानेन सदधि एकमेकं पं 

घटेन्तेन द वित्यारेन खण्डचक्कं नाम तुततं । तं हि 
४ पुन अनित्वा पठमज्मानादीहि 


| 


५ न योजिते, तस्मा “लण्डचकनं” ति वुचति । 

छो दियं चान, ठपियं चानं ति एवं दुतियज्भानेन सद्धि एकमेकं 

पदं घटेत्वा पुन बानेत्वा पठमज्फानेन सदधि ,सम्बन्वितवा तेनेव वित्यारेन 
१, लानिस्ठो-म० 1 


२. च्याकरोहि-सौऽ 
४०४ रशन्पानम्हि-म० \ १, दिनो: ९ 


३* श्रतीते भ्वे~स्या । 
४. स्या० पोरयके नपि \ द, चद्‌ । ६.६, लामिम्दो वषिम्दौ-स्या०, रो० 1 


पण्णना ] चतुत्यपाराजिकं ४९३ 


बद्धचक्कं' नाम वुत्तं 1 ततो यथां दुतियज्छानेन सदधि, एवं ततियज्छाना- 
दीहि पिः सद्वि, एकमेकं पदं घटेत्वा पुन आनेत्वा दुततियज्फानादीहिं सदधि 
सम्बन्धित्वा तेनेव वित्थारेन अञ्मानि पि एकूनतिसवद्धचक्कानिः वत्वा 
एकमूलकनयो निद्भापितो । पाठो पन सद्केपेन दस्सितो, सो असम्मृषन्तेन 
वित्थारतो वेदितन्बो 1 5 


यथा च एकमूलको, एवं दुमूलकादयोः पि सन्वमूलकपरियोसाना” 
चतुन्तं सतानं उपरि पच्चतिस नया वुत्ता! सेय्यथीदं--द्िमूलकाः 
एकू्ततिसति", तिमूलका अद्रुवीसति', चतुमूलका“ सत्तीसति;ः" एवं 
पश्चमूलकादयो पि* एकेकं ऊनं कत्वा याव ॒तिसमूलका, ताव वेदित्वा 1 
पाठे पन तेसं नामं पि सद्भिपित्वा “इदं सब्बमूलकं” ति तिसमूलकनयो 1 
एको दस्सितो । यस्मा च सुञ्ञागारपदं कानेन अघटितं सोसं न ओतरति, 
तस्मा तं अनामसित्वा मोहाचित्तंविनीवरणपदपरियोसानायेव'* सन्बत्थ 
योजना दस्सित्ता ति वेदितन्वा । एवं परमज्छानादीनि पटिपाटिया वा 
उप्पटिपाटिया वा दुतियज्ज्रानादीहि घटेत्वा वा अघटेत्वा वा समापज्जि ति 
आदिना नयेन उल्लपत्तो मोक्खो नत्थि, पाराजिकं आपज्जतियेवा ति । 15 
इमस्स गेत्थस्स दस्सन्वसेन तते च पनेस्म रुद्धिकमहाकत्रे अथं 
सह्खेपतो भत्थवण्णना ~ तीहाकरिही (११६.१६) ति सम्पजानमुसावादस्स 
अङ्गभतेहि तीदि कारणेहि । पुव्वेवस्स होती ति पुन्बभागेयेव अस्स पुग्गलस्स 
एवं होति “मुसा भणिस्सं" ति । भणन्तस्स होती ति भणमानस्स होति । 
भणिवस्स होती ति भणिते अस्स होति, यं॒वत्तन्वं॑त्मि वृत्ते होती ति 
अत्थो । अय वा भणितस्सा ति वुत्तवचनतो"* निद्धितवचनस्स होती ति । 
एवं * यो). पुल््रभागे पि जानाति, भणन्तो पि जानाति, पच्छा पि जानाति, 
“मुसा मया भणितं” ति सो “कठ्मज्छानं समापन" ति भणन्तो पाराजिकं 


~) 


~ 
(1 


१, वन्ब-स्या० ¦! २, स्या० परक नत्यि ! ३. पए्कूनतिच बद ०~स्या० । ४. दुक- 
प्रूलकादयो-रो० । ५. सन्बसन्वषूलक०-रो० । ६. द्विभूलिका-रो० । ७, ०िघ-स्या०, 
भ° | ८. तिपूत्तिका-ते० 1 ६, रवी्त~स्या०, म० 1 १०, गपूलिका-तेर । ११. न्यो 
प्यार, म 1 १२. रो° पोत्यके नत्ि! १३. दनं-सीर. रो० । १४. मोहा चितं विनी 
सी ०; मोषा वित्तं विनो० सानायेव-स्पा०; मोक्ाचित्तं पिनो०-रो०} १५. युत्तदतो-स्या०, 
म०। १६-१६. यो एवं-म०) 

सम्पा*: १४ 


९.49 


पदमाजनीय~ 
ह समन्तपासादिका [फ 
॥1 


आपत्नती ति अयमेत्य अव्यो दस्सितो । किश्वा पि दस्सितो, त 
४४ अमेत्य विसेसो- पुच्छा ताव होति 8 र 
भुता मया भणितं ति पच नव्य, | 
पमि, कि तस्स पाराजिकं होति, न होती" ति ? व 
5 विस्निता\_ुववमाग ५मुसा मणिस्स" ति च मणन्तस्स “मुसा $ 
ति च जानतो पच्छामगि “मुसा मया भणितं" ति न सका न भवितुं 1 ध 
पिन होति पााजिकमेव 1 पुरिममेव हि अद्भ्य वा 1 व 
पुव्वमगे “मुसा भणिस्सं” ति आभोगो नत्यि, भणन्तो पन “मुसा भणा 
ति जानाति, मणिते पि “मुसा मया भणितं” ति जानाति, सो आपत्तिया 


1० न करेतव्वो । पुव्वमागो हि पमाणतरो" । तस्मि असति दवा भणितं वा 
रवा भणितं वा होती" ति 1 


एत्य च तज्ञाणत्ता" च नाणसमोधानं च परिविजितव्वं । तज्जा- 
णता पर्स्थजितव्वा ति येन चित्तेन “मुसा भणिस्सं" ति जानाति, तेनेव 
“मुसा भगामो" ति च "भसा मया भणितं” ति च जानाती" ति" एवं 
५ एकचितेेव तीसु खणेपु जानाती ति अयं तञ्जाणता परिचजितन्वा, न 
दि सक्ष तेनव चित्तेन तं विततं जानितुं यया च न सका तेनेव असिना 
सो भसि चिन्दिुं ति 1 पुरिमं पुरिमं पन वित्तं पच्छिमस्त पच्छिमस्स तथा 
उप्पत्तिया प्रचयो हृत्वा निरज्फति 1 तेनेतं वुचति-- 
पमाणं" पुव्वभागो वे, तास्मि सति न टेस्सति । 
\ सेषदयं ति नत्येतमिति वाचा तिवद्धिका" ति ॥ 
“नाणसमोवानं' परिजितव्व॑” ति एतानि तीणि चित्तानि 
एकम्पणे उष्यज्जन्ती ति न गहेतव्वानि 1 इदं हि चित्तं नाम- 
अनिरुढम्हि पठे, न उष्पज्जति पच्छिम 1 
निरन्तस्ज्जनतो, एकं विय प्कासति" ॥ 
------ 
१" चो, सेर पोन्फनु नत्वि\ २. विञिवा-स्या० । ३, पमायवर्‌-स्या०, 
६. च.्ायता-स्या १२० 


1 एनदुबरि रि। ५-६. जानानि-घो*, रो 1 ६. स्याम 
नपेमु नवव । ५9० प्मनुचन्यो-1 = चं नान -सेर । ६. पकाप्रवो 
म्या ॥३। 


१.५१9 


धण्णतां ] चेतुस्यपाराजिकं ४६५ 


इतो परं पन श्वायं “पठमज्छानं समापज्जि” ति सम्पजानमुसा 
भणति, यस्मा सो “त्थि मे पठमज्ानं" ति एवंदिष्िको होति, तस्स 
हि भत्येव' अयं लद्धि ! तथा “नल्थि मे पठमज्छानं” ति एवमस्स समति 
चेव रुचति-च 1 एवंसभावमेव चस्स चित्तं “नत्थि मे परठमज्छानं'' ति । 
यदा पन मुसा वत्तुकामो होति, तदा तं दिह वा दिष्टिया सहं खन्ति वा 5 
दिद्िखन्तीहि सधि जच वा, दिद्विखन्तिरुचीहि सदधि भावं वा विनिधाय 
निविखपित्वा पटिच्छादेत्वा अभूतं कत्वा भणति, तस्मा तेसं पि वसेन अद्ध- 
भेदं दस्सेतुं “चतूहाकारेदी ” ति आदि वुत्तं । परिवारे च “अद्रद्धिको 
मुसावादो” [परि०-२४५] ति बुत्तत्ता तत्थ अधिप्पेताय सञ्जाय सद्धि 
अज्ञो पि इव “अद्रुहाकारेही"” ति एको नयो योजेतब्बो । 10 


एत्थ च विनिधाय दिद (११६.२९) ति बलवधम्मविनिधानवसेनेतंः 
वुत्तं । विनिधाय खित ति आदीनि ततो दृन्बलदुन्बलानं विनिधानवसेन । 
विनिधाय सञ्जं ति इदं पनेत्य सब्बदुब्वलधम्मविनिधानं* 1 सज्जामत्त* 
पि नाम अविनिधाय सम्पजानमुसा भासिस्सती ति नेतं ठानं विज्जति 1 
यस्मा पन “समापञ्जिस्सामी" ति आदिना अनागतवचनेन पाराजिकं न 15 


होत्ति, तस्मा “समापज्जि” ति आदीनि अतीतवत्तमानपदानेव पाठे वुत्तानी 
ति वेदितव्वानि। 


१८६-६१. इतो परं सव्वं पि इमस्म सुद्धिकमहावारे उत्ता- 
नत्थमेव^ होति: 1 न हत्य" अत्थि--यं इमिना विनिच्छयेन न सक्का 
भवेस्य विच्नातुं, स्पेत्वा किलेसप्पहानपदस्स पदभाजने “रागो मे चत्तो 
चन्तो” ति भादीनं पदानं अत्थं 1 स्वायं बुचति--एत्य हि चत्तो ति इदं 
सकभावेपरिचजनवसेन वुत्तं 1 वर्तो ति इदं पुन जनादियनभावेदस्सनवसेन । 
त्तो ति इदं सन्ततितो विमोचनवसेन! पीनो ति इदं मुत्तस्सा पि क्वचि 
अनचत्यानदस्सनवसेन “ 1 . पटिनिस्सद्रो ति इदं पूव्ये', आदिन्नपुव्वस्स" 
पटिनिस्सम्गदस्सनवसेन'* । उक्लेटितो ति इदं अरियमगगेन उत्तासितत्ता 


१.१. भ्रत्येवाय॑-म० 1 २. चतूहि पाकारिदौ-स्या<; चतृहो-रो० 1 ३. ण्वसेन- 
स्या० 1 ४४. रधानदञ्ज!<- सैर 1 ४. युत्तान-रो० 1 ६. मर, स्यार पोत्यतरेनु नत्यि। 
४, <सं~मर | ८, विनियो 1 ६. पहीणो-सोर । १८. नपटरान<-स्यार । २११. सीर, 
शेः पोदपेु नत्ि । १२. चाचिण्य-रो ! १३. नि्ठग्ग०-रो० 1 


2. 90 


१२, 500 


४. 91 


६, 501 


५९६ समन्ठपासादिषा [ रगाोक 


पुन अनल्लीयनमावदस्सनवसेन) । स्वायमत्यो सदूसत्यतो परिेसितव्यो 1 
सष्टकवेटितरो (१२१.१६) ति इदं सुदं उत्तासेत्वा अणुसह्गतस्सा पि पुन 
अनद्वीयनमावदस्सनव्सेन वृत्तं ति। ` 


वनु ामवारङ्या 


१९२-९६. वन्तुकामवरे* पि “तोहाकारेही” ति आदीनं अत्यो, 
5 वारषेग्यालप्पभेदो च सव्यो इष वुत्तनयेनेव वेदितव्यो 1 केवलं ° हि (वषि, 
ममा विरज्ित्वा अन्नं वततुकामेन अञ्च वुत्त, तस्मा नत्यि मग्हुं भापत्ती 
ति एवं ओकासगवेसकानं पापपुग्गलानं ओकासनिसेधनत्यं वुत्तो 1 यथेव हि 
शवुद्ं पचक्लामी" ति वत्तकामो "धम्मं पच्चक्सामी"” ति आदीसु सिक्ला- 
पचक्ानपदेमुयं वा तं वा वदन्तो पि" लेत्ते मोतिषण्णत्ता सिक्वा- 
 पचचक्खातको" व दोति; एवं पठमज्फानादीसुः उत्तरिमनूस्सघम्मपदेसु" यं 
किश्चि एकं वततुकामो ततो अज्ञं यं वा तं वा वदन्तो पि सेतत भति्णत्ा 
पाराजिको व होति । सचे यस्स वदति, सो तमयं तं” खणल्येवः 
जानाति 1 जाननलबलणा चेत्य सिवखापच्चक्यान वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । 
अयं पन॒वितेसो-सिवखापच्वक्छानं हत्यमुदाय" सीसं न 
५ ओतरति 1 इदं भमूतारोचनं हत्यमुदाय पि बोतरति ! यो हि हत्यविका- 
यदी पि" द्गपच्चञ्गचोपनेहि भमूतं उत्तरिमनुस्सघम्मं विञ्नत्तिपये 
छितल्त पुगलस्त आरोचेति, सो च तमतयं जानाति, पारालिको व 


दोति \ भय पन" यस्स" आरोनेति, सो न जानाति वा “कि अयं 
भणती" त्ति, संसयं वा मापनति, चिरं वीमंसित्वा वा पच्छा जानाति, 
% भपटिविजानन्तो" इच्चेव सटस्यं गच्छति । एवं जपटिविजानन्तस्स वुत्त 
पुन्यं रोति । यो पन श्चानादीनि अत्तनो° अधिगमवसेन वा उग्गहुपरि- 


\. १, मनासीयन०-स्या- । एवमुपरि पि । 
म०; णहि वं इदं-स्या० 1 ५, स्वार 
६६. °गोदिषुग-स ०; «मादिरच्रि ७. वदेन्तो~ ॥ 
(५ रे०। ४, तपि-स्या 


१०-१०. तद्णर-मः तं खष्येव-स्पा० 1 ॥ 
1 ४ व ११. शदाव-स्यार 





२. वस्ु०-स्या० । १.३. केवलन्ियं- 


» यर पोत्येतु नति । ५. <पशवखा कतो-रो०। 
०-स्या०। 


१३. मे यव्य॑-छीमः चनं प्रघ्थे-रो०। पनस्छ- 
सेन सो०। मपो १४.१४. 
ध ० । १५. मभेपोत्यके नत्यि \ १६. प्रटि०~म० । पएघ्रुपरि पि 1 १७, घत्तना- 


चण्णना ] चतुत्यपाराजिकं ४१७ 


पुच्छादिवसेन वा न जानाति, केवलं भानं ति वा विमोक्छो ति वा 
वचनमत्तमेव सुतं होति, सो पि तेन वुत्ते “भानं किर समापज्ज ति एस 
वदती" ति यदि एत्तकमत्तं पि जानाति, जानातिच्चेव सद्यं गच्छति । 
तस्स ॒वुत्ते पाराजिकमेव । सेसोः एक्स्स वा दिन्नं वा बहुन वा 
नियमितानियमितवसेन विसेसो सन्बो" सिक्खापच्चक्लानकथायं ' दुत्तनयेनेव 5 
वेदितन्बो ति । 
पश्चयपटिसंयुत्तवार्कथा 

१६७-६८. पच्चयपटिसंयुत्तवारे पि ~ सन्वं वारपेग्यालमेदं' पुब्ब 
आगतपदानं च अत्थं वुत्तनयेनेव अत्वा पालिक्षमो ताव एवं जानितन्बो । 
एत्य हि यो ते विहारे वसि, यो ते चीवरं परिभुल्जि, योते पिण्डपातं 
परिभञ्खि, यो ते सेनासनं परिभृल्ञि, यो ते गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्लारं 10 
परिभूञ्जी" ति इमे पश्च पच्त्तवचनवारा, “येन ते विहारो परिभत्तो" 
ति आदयो पश्च करणवचनवारा, “य॑ त्वं आगम्म विहारं अदासी” ति 
आदयो पश्च उपयोगवचनवारा वृत्ता, तेसं वसेन इध वुत्तेन सुजञ्जागार- ६,5 
पदेन सदधि पुब्ब वुत्ेसु पठमञ्ज्रानादीसु सब्वपदेसु वारपेय्यालभेदो वेदि- 
तन्वो । “यो ते विहरे, येन ते विहारो, य॑ त्वं आगम्म विहारं" ति एवं 5 
परियायेन वृत्तत्ता पन “अहं” ति अृत्तत्ता च पटिविजानन्तस्स वुत्त पि 
इव शु्लच्चयं, अपटिविजानन्तस्स दुक्षटं ति जयमेत्य विनिच्छयो 1 

अनापत्तिमेदकथा 
१९९. एवं वित्थारवसेन आपत्तिभेदं दस्सेत्वा इदानि अनापत्ति 

दस्सेन्तो “अनापत्ति अधिमानेना" (१३७.१) ति भदिमाह । तत्य अधि- 
मानेना ति अधिकमानेन समुदाचरन्तस्स अनापत्ति 1 अयुष्टपनाधिप्पायस्ता 0 
ति कोहञ्ञे इच्छाचारे अरत्वा अनुल्लपनाधिप्पायस्स सब्रह्मचारीनं सन्तिके 
भञ्ज व्याकरोन्तस्स भनापत्ति । उम्मत्तकादयो पूव्वे वुत्तनया एव । इघ 
पन आआदिकम्मिका वगगुमुदातीरिया भिक्छु 1 तेसं” अनापत्ती ति 1 


पद माजनीयचवण्णना निद्धिता } 


8.92 





१ पा तिरो \! २. सो-स्या० 1 ३. वहुनं~-त्या०, म०।! +. ०पि-स्या०] 
भ. °फथाय-सो०, शे० । ६. °पयभेदं-स्मा० । ७. घपिपत०-म॑> । ८, कोहव्येन-स्यः० 1 
६, व्याक सोन्दष्छ-छीर, चेऽ 1 १०. नेतरं -रो° 1 


भ्ठ समन्तपासादिका [ विनोतवघ्यरु- 


समृदानादीमु इदं सिक्छापदं तिसमृदानं - इत्यमृदाय' आरोचेन्तस्स 
कायचित्ततो, वचीभेदेन आरोचेन्तस्स वाचाचित्ततो, उभयं करोन्तस्स काय- 
वाचाचित्ततो समुदाति। किरिया, सञ्जाविमोक्छं, सचित्तकं, सोकवलं, 


कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरसलचितत, तिवेदनं हसन्तो पि हिं सोमनस्सिको 
8 उच्चति भायन्तो पि मज्छतो पी" ति" । 


पिनीकबलयुवण्णना 


२००. (१) विनीतवतयूसु - अधिमानचत्यु भनुप्पञ्नत्तियं ' वुत्त- 
नयमेवं । . 

(२). दतियवत्युस्मि - पणिधाया" (१३८.१३) ति पत्य॑ कत्वा । 

एवं मं जनो सम्मवेस्सती ति एवं भरज्ने वसन्तं मं जनो भरहतते या सेक्व- 

"० भूमियं वा सम्मवेस्सति, ततो लोकस्स सक्षतो भविस्सामि गस्कतो मानितो 

पूनितो ति 1 आार्पति दुक्कटस्सा ति एवं पणिवाय “भरज्मे वसिस्सामी" 

ति गच्छन्तस्स पदवारे पदवारे दुदटं । तथा भरजञ्ञे कुटिकरणचद्धुमन- 

निसीदननिवासनपापुरणादीमु स्वविष पयोगे पयोग दुक । तस्मा एवं 


अरज्छे न वसितव्वं । एवं वसन्तो पि" टि सम्भावनं लमतुवामावा 
% दुकटं भापनति । यो पन समादिन्नधूतद्धो “धूतं रविखस्सामी" ति 
वा "भान्ते मे वसतो चित्तं विविछिपत्ति, भरन्तं सप्पायं” ति चिन्तेत्वा 
चा “भद्वारज्ञे'" तिष्णं विवेकानं अञ्जतरं पापुणिस्सामी" ति वा “अरज्मं 


पविसित्वा भरहत्तं भपापुणितवा न निक्छमिस्सामो"” ति वा “भरन्नवासो 
0 भगवता पसत्यो, मयि च भरन्ञे वसन्ते वहु स॒ब्रह्मचारिनो गामन्तं 

% हित्वा आरज्जका मविस्सन्ती" ति वा एवं मनवज्जवासं 
वासं वसितुकामो होति 
तेन वसितव्वं \ + 
व 1 ~ “अभिक्कन्तादीनि" सण्ठपेत्वा पिण्डाय 
'चतोप्पमुति'“ याव भोजनपरियोसानं 

१. श्ृढाप-स्यार । रि क्रिरिं 

४, सोमनस्वितो-रपा० । भ ६ ६ (0 
भपित! ४ 


८, पटूरन-स्या०। यतुपव्नत्तिय-म० 1 ७. पनिधाया-रो० 1 एव- 
एणालेमु-प०। ०. स्या, क पदुरगादिगु-सोर; नपाद्षनादोवु-्या०ः नप्र 
०११६. मभकमादोनि सया 1 १ । ११. अदा ्रख्ये-स्या०, म० 1 १२. णपि 


क्िर्वतो पशरहि-मरः °ङिच्चतो पमूति-स्या० 1 


व्णना } चतुत्यपारानिकं ४६९ 


ताव पयोगे पयोगे दुक्केटं । सम्भावनं लभतु वा मा वा दुक्कटमेव । खन्धक- 
वत्तसेखियवत्तपरिपूरणत्य पन ॒सब्रह्मचारीनं दिद्ानुगति' आपननत्थं' वा 
पासादिकेहि अभिक्षमपटिक्षमादीहिः पिण्डाय पविसन्तो अनुपवजो 
विज्ूनं ति । 

(४-५) चतुत्थपश्चमवत्थूसु - “यो ते विहारे वसी" ति एत्थ उुत्त- 
नयेनेव “अहं” ति अवृत्त्ता पाराजिकं नत्थि । अत्तूपनायिकमेव हिं समुदा- 
चरन्तस्स पाराजिकं वुत्तं 1 

(६-९) पणिधाय चद्भमी (१३९.५) ति आदीनि हैहा बुत्तनयानेव 1 

(१०) संयोजनवत्युस्मि ~ संयोजनाः पहीना ति पि “दस संयो- 
जना" पीना” ति पि “एकं संयोजनं पहीनं'” ति पि वदतो किलेसप्पहान- 
मेव आरोचितं होति, तस्मा पाराजिकं । 

२०१. (११-१२) र्दोवत्थूसु - रदो उर्छुपती ति “रहोगतो 
अरहा अहु" ति वदति, न मनसा चिन्तितमेव केरोति । तेनेत्थ दरुक्कटं 
त्तं 1 

(१३-१४) विहारवत्युः उपटानवल्युं च वुत्तनयभेव । 

२०२. (१५) नदुवकरवत्थुस्मि - तस्स भिक्ुनो भयं लद्वि - 
“अरियपुग्गला व भगवतो सावका" ति । तेनाह ~्ये खो ते भगवतो 
सायका ते एवं वदेय्युं" ति 1 यस्मा चस्स॒ अयमधिप्पायो ~ “सीलवता 
भरद्धविपस्सकेन न दुक्करं अज्ञं व्याकातुं, पटिबलो सो अरहत्तं पापु- 
भितं" ति ! तस्मा “अनुटरूपनाधिष्पायो अहं” ति आह ! 

(१६) विरियवत्युस्मिः आराधनीयो ति सक्षा आराधेतुं सम्पादेतुं 
निव्वत्तेतुं ति अत्यो । सेसं वुत्तनयमेव 1 


(१७) मन्छुवत्थुस्मि सो भिक्ु “यस्स॒विप्पटिसारो उप्पनति, 


ष्क 


सो भायेय्य 1 मय्हं पन अविप्पटिसारवत्थुकानि परियुद्धानि सीलानि, स्वाह . 


१-१. ०परतिमाप०~स्या० । २. ०क्कमनादीहि-रो० । ३. सम्मोडना-ना० पं । 
४. सम्नोजन{-सी०, रे० । एवश्रुपरि पि! ५. पहीणा-सो०, रो ! एवमुपरि पि । 
६. न्पल्छु-स्या२, मञ। ७. च-रो० 1 ८. च्याकातु-सौ०, रोर 1 ६. वीरिय०-मृ० ] 
१०१ सम्पपितु-्या० । 


१२, 504 


ष्व समन्ठपासादिका [ चरिनीतवत्पु- 


समुदानादोसु इदं सिक्छापदं तिसमुदरानं ~ हत्यमुदाय' आरोचेन्तस्स 
कायचित्ततो, वचीभेदेन आरोचेन्तस्स वाचाचित्ततो, उभयं करोन्तस्स काय 
वाचाचित्ततौ समृदाति । किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्न, 


कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, तवेदन" हसन्तो पि हि सोमनस्सिको 
8 उल्लपति भायन्तो पि मज्मत्तो पी^ ति" । 


चिनीत्तल्युवण्णना 


२००. (१) विनीतवत्यसु - अधिमानवत्यु अनुष्पन्जत्तियं वृत्त- 
नयमेव । 


(२). दतियवत्युस्मि ~ पणिधायां* (१३८.१३) ति पत्य॑“ कत्वा 1 

एदं मं जनो सम्भावेस्सती ति एवं मरज्जे वसन्तं मं जनो अर्ह्ते वा सेक्व- 

० भूमियं वा सम्भावेस्सति, ततो लोकस्स सक्तो भविस्सामि गल्कतो मानितो 
पूजितो ति । आर्फाष दुक्कटस्सा ति एवं पणिघाय “अरज्ने वसिस्सामी" 


ति गच्छन्तस्स पदवारे पदवारे दुकटं । तथा भरज्ञे कुटिकरणचद्धमन- 
निसीदननिवासनपापुरणादीसुः स्यक्रच्चेसु पयोगे पयोगे दूव्कटं । तस्मा एवं 
: भरञ्मे न वसितव्वं । एवं वसन्तो पि" हि सम्भावनं लमतुवामावा 
४ बुनकर भापति । यो पन समादिन्नधुतद्गो “वुतद्ं रमिलस्सामी" ति 

वां "गामन्ते मे वसतो चित्तं विगिखपति, अरन्त सप्पा" ति चिन्तेतवा 

वा भदवार" तिणणं विवेकानं अज्र पापुणिस्पामो" ति वा “अरल्नं 
पविसित्वा अरदतं अपापुणित्वा न निक्मिस्सामी" ति वा “भरञ्जवासो 
= भ 


1 ति वा एवं मनवज्नवासं वसितुकामो होति, 


.._ (द). ततियव्यर्म'` ~ “अभिक्कन्तादीनिं" सष्ठपेत्वा पिण्डाय 
चरिस्सामो" निवासनपार्पणकिचतो भ्रोजनपरियोारनं 
6 प्पभत्ति* याव मोजनपरियोषानं 
५. (न ५ पव्षरि पि । २. विरिवं-म०। ३, विवेदनिकं-स्य० । 
भूपरिषि। च, 1 पि-स्वा० 1 ९. यनुप्बत्तियं-म० \ ७. पनिघाया-रो० 1 एव- 
स्मारोमु-म०! १०. स्या. च चद्मण० पपरणादिमु-सो; न्पामनादोमु स्या; पाग 
म०। १३. यमिपमादीनि वा= १ + ११. बदा भर्ने -स्व!०, म० । १२, ०्य~ 


“ शक्रनबो पुति-म; ०किन्वतो पूति-स्या० 1 


यण्णना ] चतुर्यपाराजिकं ४६६ 


ताव पयोगे पयोगे दुक्केटं ।! सम्भावनं लभतु वा मा वा दुक्कटमेव । खन्धक- 
वत्तसेखियवत्तपरिपूरणत्थं पन सत्रह्मचारीनं दिद्धानु गति' आपननत्थं' वा 
पासादिकेहि अभिक्षमपटिक्मादीहिः पिण्डाय पविसन्तो अनुपवननो 
विज्ञूनं ति । ४ 
(४-५) चतुत्थपश्चमवत्थूसु - “यो ते विहारे वसी” ति एत्थ वुत्त- 
नयेनेव “अह” ति अवुत्तत्ता पाराजिकं नत्थि । अत्तूपनायिकमेव हि समुदा- 
चरन्तस्स पाराजिकं वुत्तं । 
(६-९) पणिधायं चह्भमी (१३९.५) ति आदीनि हैहा बुत्तनयानेव । 
(१०) संयोजनवत्युस्मि - संयोजनाः पहीना ति पि "दस संयो- 
जनाः पहना” ति पि "एकं संयोजनं पहीनं"” ति पि वदतो किलेसप्पहान- 
मेव रोचितं होति, तस्मा पाराजिके । 
२०१. (११-१२) रहोवत्यूसु - रहो उर्रपती ति “रहोगतो 
अरहा अह" ति वदति, न मनसा चिन्तितमेव करोति । तेनेत्य दुक्कटं 
वुत्तं । । 
(१३-१४) विहारवल्थुः उपद्रानवत्पुंः च वुकत्तनयमेव । 
२०२. (१५) नदुक्करवत्शुस्म ~ तस्स भिक्लुनो अये लद्धि - 
“अरियपुग्गला ब“ भगवतो सावका" ति । तेनाह -भ्ये खो ते भगवतो 
सावका ते एवं वदेय्यु" ति । यस्मा चस्स॒ अयमधिष्पायो ~ “सीलवता 
आरढविपस्सकेन न दुक्करं अज्जं व्याकातुं, पटिवलो सो अरहत्तं पापु- 
णित" ति । तस्मा “अजुटलपनाधिष्पायो अर्ह” ति आह । 

(१६) विस्यिवत्युस्मि* आराधनीयो ति सक्षा आरधेतुं सम्पादेतु* 
निन्वत्तेतुं ति अत्यो । सेसं बुत्तनयमेव 1 | 

(१७) मच्ुवल्थुस्मि सो भिक्खु “यस्स ॒विप्परिसारो उप्पनति, 


सो भायेध्य । मण्टं पन अविप्पटिसारवत्धुकानि परियुद्धानि सीलानि, स्वादं - 





१-१. ऽगत्तिमाप०-स्या० ! २, ०क्कमनादीहि-से० 1 ३. सम्ञोना-ना० पं । 
४, चम्मोजना-तो०, रो० \ एयपरुपरिपि\ ५. पहीणा-सो०, रोः पएयघ्रुपरिपि। 
६. °प्ु-स्या-, मर 1 ७, व-~रो० 1 त. व्याकातु-सौ>, यो । ६, बीरिपर~सु० । 
१०, सम्यपितु-स्या० 1 


# 


४.95 


१०० समन्दपासादिका { विनीववषछ- 


छि मरणस्य सायिस्पामो" ति एतमत्यवसं पटिच “नाहं आवुसो मच्छुनो 
भायामी" (१४०.१६) ति आह्‌ 1 तेनस्स अनापत्ति । 

(१८-२१) विष्यटिसारवत्युस्मि पि एसेव नयो । ततौ परानि 
तीणि वल्यूनि विरियवत्युसदिसानेव 1 

(२२) वेदनावत्ूमु' पठमवत्यु्मिः ताव सो भिक्ु पटिसद्धानवलेन 
अधिवासनखन्तियं उतवा "न' आवुसोः सक्का येन वा तेन वा अधिवासेतं" 
ति आह्‌ 1 तेनस्स अनापत्ति 1 


(२३) दुततिये पन भत्तुपनायिकं गक्त्वा “न॒ आवुसो सक्कापुधु- 
उजनेना" ति परियायेन वुत्तत्ता शुद्चचयं । 

२०३. (२४) ब्राह्मणवत्युरिमि सो किर ब्राह्यणो न केवलं “आयन्तु 
भोन्ो अरहन्तो" ति आह्‌ । यं यं पनस्स वचनं मुखतो निगच्छति, सर्वव 
“भरहन्तानं भासनानि पञ्नापेथ, पादोदकं देय, अरहन्तो पादे घोवन्तु" 
ति भरहृन्तवादपटिसच्युततयेवः । तं पनस्स पसादभच्जं सद्धाचसितत्ता 
अत्तनो सद्धावलेन -समस्साटितस्य वचनं 1 तस्मा भगवा “अनापत्ति, 
५ मिक्खये, पसादमञ्ने" ति आह्‌ 1 एवं वुच्चमानेन पन भिक्सुना न हट 

देनैव पच्वया परिमुल्नितव्वा, “अरहत्तसम्पापिकं पिप" परि- 
परेस्मामी" ति एवं योगो करणोयो ति 1 

(२५३१) मज्ञव्याकरणवत्यूनि" संयोजनवत्युसदिस्तानेव 1 

(३२) भगाखत्युस्मि सो भिक्वु॒गिहिमावे" अनत्यिकताय 


% मनपेक्ताय ` "मन्यो खो आवुसो मादिसो” ति आह्‌, न उहपनाचिष्या- 
येन 1 तेनस्स अनापत्ति 1 


ह 


10 


२०४. (३३) आवटकामवद्युस्मि 
वित्तेखकामेसु च लोकिकेनेव" मादीनवदस्सनेन निरपेक्छो । तस्मा “आदा 


” ति माह्‌ । तेनस् अनापत्ति 1 ति 
% भावास्त निवारिता, पटिविखत्ता ति अत्यो 1 + 


सो भिक्खु वत्युकामेमु च 





( ५ १२. पठमस्मि-म० 1 ३.६३. नाडयो -स्या०, म० \ ४, ०वत्पूषु स्यान 
८ नत्वि। ६. नपटिसपपेव-स्या-, म \ ७, सी०, य° पोत्य्ेषु 
त ५४ कयो, रो० 1 ६. एन पटि०-स्या०, चेर । १०. “व्याकरण >-घो° 

= \ ११. ददि", से०। १२. सो०, येर्‌ म 


पोत्पेषु नदि । १३. लोव्िनेव -म> ६ 


धष्णना ] चतुत्थपोराचिकं ५०१ 


(३४) अभिरतिवत्थुस्मि सो भिक्खु॒सासने अनुक्प्ठ्तिभावेन 
उदेसपरिपुच्छादीसु च अभिरतभावेन' “अभिरतो अहं आसो परमाय अभि 
रतिया” (१४२.१८) ति आह, न उल्लपनाधिप्पायेन 1 तेनस्स अनापत्ति 1 


(३५) पक्षमनव्युस्मि यो इमम्दा आवासा पठमं पकमिस्सती ति 
एवं आवासं वा मण्डपं वा सीमंवा यं किञ्चि ठानं परिच्छन्दित्वा" 5 
कताय कतिकाय यो “मं अरहा ति जानन्तु" ति तम्हा ठाना परमं पक्क- 
मति, पाराजिको होति ! यो पन माचरियुपन्ज्रायानं" वा किच्चेन माता- 
पितुन्नं वा केनचिदेव करणीयेन भिक्वावारत्थं वा उदेसपरिपुच्छानं वा 
अत्थाय अज्ञेन वा तादिसेन करणीयेन तं ठानं अतिक्कमित्वा गच्छति, 
अनापत्ति ! सचे पिस्स एवं गतस्स पच्छा इच्छाचारो उप्पज्जति “न दानाहं 10 
तत्य गमिस्सामि एवं मं अरहा ति सम्भवेस्सन्ती"” त्ति अनापत्तियेव । 


यो पि केनचिदेव करणीयेन तं ठानं पत्वा सज्छायमनसिकारादि- 
वसेन अञ्जविदितो वा हृत्वा चोरादीहि वा अनुबद्धो मेघं वा उदितं दिस्वा 
अनोवस्सकं पविसितुकामो तं ठानं अत्तिवकमतिः, अनापत्ति ! यानेन वा 
इद्धिया वा गच्छन्तो पि पाराजिकं न आपतिः, पदगमनेनेव आपज्जति । 25 
तं पि येहि सह कतिका कता, तेहि सद्धि अपुच्वं अचरिमं गच्छन्तो न 
आपज्जति 1 एवं गच्छन्ता हि सव्वे पि अञ्जमञ्जं रक्खन्ति । सचे पि 
मण्डपख्वखम्‌लादीसु किञ्चि ठानं परिच्छिन्दित्वा “यो एत्य निसीदति वा 
चद्कुमति वा, तं अरहा त्ति जानिस्साम<” पुप्फानि वा ठपेत्वा “यो इमानि 
गदेत्वा पूजं करिस्सति, तं अरहा ति जानिस्सामा” ति आदिना नयेन 2 
कत्तिका कता होति, तत्रा पि इच्छाचारवसेन तथा करोन्तस्स पाराजिक- 
भेव 1 सचे पि उपासकेन अन्तरामगे विहारो वा कतो होति, तिचीवरा- 
दोनिः वा ठपितानि होन्ति, “ये अरहन्तो ते इमस्मि विहारे वसन्तु, चीव- 
रादीनि च गण्टन्तु" ति 1 तत्रा पि इच्छाचारवसेन वसन्तस्स वा चीवरा- 
दोन" वा गण्ट॒न्तस्स पाराजिकमेव ! एतं पन भवम्मिकं कतिकवत्त, तस्मा ऽ १.५० 





१, °रति<~-स्या० । २. मण्टटं-त्या०) ३. सी०, रो पोत्थवेसु नत्वि। 
४ प्रिन्दिच्छिःया-रो० 1 ५, <यूुपर=-स्या० 1 ६. रफएमित्वा गच्छत्ति-रो 1 ७-७, नापस्चति~ 
भः । पूयृभुपदिपि। =. रस्ता ति से०। ६. वीवरादोनि-स्या०, मर! १०. तानि~ 
स्यार, रोर । 

स्०पा० : १५ 
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५०२ समन्तपासादिषन [ विनीतवष्थु- 


न कातव्यं, अन्यं वा एवरूपं “हमस्मि तेमासन्भन्तरे सव्येव' भारज्जका 
होन्तु, पिण्डपातिकद्धादिभवतेसयुतद्धवरा' वा अय वा सव्येव खीणासवां 
होन्त्‌" ति एवमादि 1 नानावेर्जका" हि भिक्छु सन्निपतन्ति 1 तत्य केचि 
टुव्वला अप्पथामा एवरूपं वत्तं भनुपालेतुं न सककोन्ति । तस्मा एवल 

5 पि वत्तं न कातव्वं । “दमं तेमासं सव्वेहेव न उदिसितव्वं, न परिपुन्छि- 
तव्यं, न पव्वाजेतव्वरं, मृगव्वतं ` गण्हितव्वे, वदि सीमदरस्सा पि सद्धलाभो 
दातव्यो" ति एवमादिकं पन न कातव्वमेव 1 


२०४. (३६) ठक्वणसंयतते वायं आयम च लक्वणो (१४२ ३०) 

ति लक्वणत्येरो वुत्तो, एस जटिलसहस्सस्स अव्मन्तरोः एहिभिक्खु 
19 उपसम्पदायः उपसम्पन्नो आदित्तपरियायावसाने अरहत्तं पत्तो एको महा- 
सावको ति वेदितव्बो 1 यस्मा पनस लक्खणप्म्पन्नेन सव्वाकारपरिपूरेन 
बरह्मसभेन अत्तमविन समन्नागतो, तस्मा लक्वणो ति सद्यं" गतो । 


महामोगन्लानत्येरो पन पव्वजितदिवसतो सत्तमे दिवसे अरहत्तप्पत्तो तियो 
अग्गसावको 1 
४ सितं पात्वाफासी ति मन्दहसितं पातुअकासि", पकासयि दस्तेसी 
ति वृत्तं होति! कि पन दिस्वा थेरो सितं पात्वाकासी ति ? उपरि पालियं 
आगतं अद्धिकसद्धलिकं एकं पेतलोके मिव्वत्तं सत्तं दिस्वा, तं च खो दिव्वेन 
चक्छुना, न पसादचक्ुना । पसादचवसुस्स हि एते अत्तभावा न॒ पायं 
आगच्छन्ति \ एवरूपं पि* अत्तभाव दिस्वा कार्ते कत्तव्य” कस्मा सितं 
% पात्वाकासी ति ? अत्तनो च बुद्धनाणस्स च सम्पत्ति समनुस्सरणतो'" । तं 
हि दिस्वा थेरो “अदिद्ुसच्चेन नाम पुनेन पटिल्भितव्वा एवरूपा अत्त- 
भावा मृत्तो अहं, लाभा वत मे, सुलदध वत मे" त्ति अत्तनो च सम्पात 
जनुस्सरित्वा “अदो वुद्रस्स भगवतो जाणसम्पत्ि, यो "कम्मविपाको, 
भिकवे, अचिन्तेय्यो; न चिन्तेतव्योः [अंन्नि० २-८४] ति देसेसि, प्यकं 





६. सव्वे-स्या० 1 २. श्रारडि 
चव ते", म्जिवा-स्या० 1 


३. ०पातिपद्धादि०-सो०; 
द. ववर 30 °पाप्तङ्घादि०-सो०; ०पावियद्धा 


४ ने मूगऽ~रो०; मूगवत्त-; 
पिभ," र मूः ; मूव्रत्त-स्या० 1 ६.६. भ्भन्तरे 
9 क ॥ ७. सद्र-सीरम०\ =, पातुं यवाि-स्या०) ६. 0 
^ प्राृतृव्वे-म० । ११.११. सम्पत्ति्मनु<-स्या० । 


; सम्पत्ति खमनुर-सो० । 


वण्णना ] चतु्यपाराजियं ५०३ 


वत कत्वा वुद्धा देसेन्ति, सुप्परिविद्धा वुद्धानं घम्मघातु" ति एवं वुद्धस्स' 
जाणसरम्पात्तिः च सरित्वा सितं पात्वाकासी ति! यस्मा पन खीणासवा 
नाम न अकारणा सितं करोन्ति, तस्मा तं लक्वणत्येरो पृच्छि -^“को ठखो 
आवुसो मोगगह्यान देतु, फो पच्चयो सितस्स पातुकम्माया" (१४३.७) 
ति । थेरो पन यस्मा येहि भयं उप्पत्ति सामं अद्रा, ते दुस्सद्धापया 5 
होम्ति, तस्मा भगवन्तं सक्खि कत्वा व्याकातुकामताय “अकालो खो, 
आयुसो" ति आदिमद्‌ । ततो भगवतो सन्तिके पुटो “इधाहं' आघुसो" ति 
आदिना नयेन व्याकासि 1 

तत्य अब्धिक्षसद्वलिकरंः ति सेतं निम्मंसलोहितं अद्धिकसद्खातं" 1 
शिज्छ्रापि काका पिङुर्लापीति एते पि यक्खगिज्छा चेव यक्खकाकां 1 
च यक्खकरुलला च पच्येतव्वा । पाकतिकानं पन गिज्छादीनं आपाथंपि 
एतं रूपं नागच्छति । अदु पतित्वा अमुपतित्वा ति अनुबन्धित्वा भनु- 
वन्धित्वा । चितुदेन्तीः ति विनिविज्मित्वा गच्छन्ति । वितुद्न्तीः तिवा 
पाठो, असिधारूपमेहि तिखिणेहि लोहतुण्डहि विच्छन्ती ति अत्थो । साः 
सुद्‌“ दस्रं करोती ति एत्थ सुदं ति निपातो, सा जद्विकसङ्भलिका 5 
अद्स्सरं आतुरस्सरं करोती ति अत्थो ! अकुसलविपाकानुभवनत्थं किर 
योजनप्पमाणा पि तादिसा अत्तभावा निव्वत्तन्ति, पसादुस्सदा च होन्ति 
पक्कगण्डसदिसा; तस्मा सा जद्भिकसद्भुलिकाः बलववेदनातुरा तादिसं सर- 
मकासी ति 1 एवं च पन" वत्वा पुन यस्मा महामोगगन्नानो “वटरगामि- 
सत्ता" नाम एवरूपा अत्तमावा न मुच्चन्ती" ति सत्तु कारञ्जं पटिच 2 
उप्पन्नं घम्मसंवेगं दस्सेन्तो “त्स मण्डं आघुसो एतदहोसि; अच्छरियं 
चत भो" ति आदिमाह्‌ 1 

भिक्खू उञ्न्रायन्ती ति येसं सा पेतुप्पत्ति'* अपचक्ला, ते 
उज्जयन्ति 1 भगवा पन थेरस्स'* आनुमावं “ पकासेन्तो “चक्ुभूता बत 





१-१. बुदनाण्म्पत्ति-स्या०, रो०, म० 1 २, ्दाहं-सी० । ३ श्रद्धिसद् °-सी०, रो० । 
४. °सद्चाट-्या ०; °सच्चाटप-सो० रो०! >. कद्का-स्या० । एवघरुपरि पि । ६. वितुढेन्ती- 
म वितुदधेन्तो-सी०, रो० । ७. वितुदेन्ती-सी०, म० ! ८-न. सास्मुदं-रो० 1 ६, ग्रद्िसङ्घ 
रे०। १०. स्या०, रो° पोत्यकेसु नत्व 1 ११. वद्गामिक ०-म०; वटगामी सत्ता-रो० 1 
१२. पेहूपपत्ति-म० । १३. भपपद्वक्छा-भ० 1 १४-१४. येरस्पानुभावं-म० 1 
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५०४ समन्तपासादिका [ विनवव्ठ- 


मिकखये सावका प्रिदर्दी" (१४३.२४) ति आदिमाह । तव्य चक्सुभूतं 
जातमुप्प्नं' तेसं ति चक्रघुभृता; भूतचकपुका उप्पतनचक्सुका, चक्खु 
उप्पादेला, विहर्ती ति अत्यो । दुतियपदे पि एसेव नयो । य॒त्र हि नामा 
तिएव्य यत्रा ति कारणवचनं । तत्रायमत्ययोजना; यस्मा नम सावको 
5 पि एवष्यं भस्सति वा दक्वत्तिः वा सकि वा करिस्सति, तस्मा 
अवोचम ~ “चक्सुभूता वत भिक्सवे सावका विहरन्ति, नाणभूता वत 
भिक्ववे सावका विहरन्ती" ति । 
पव्येव मे सो भिक्डबे सत्तो दद्धि त्ति वोधिमण्डे सव्वञ्नुतनाण- 
पटिवेधेन" अप्पमाणेर चक्वा अप्यमाणे सत्तनिकाये मव-गतिःयोनि विति 
निवासि" च पचक्छं करोन्तेन मया पुव्धैव सोः सत्तो दद ति बदति 
मोधाफो ति गावो वचित्वा वचित्वा" अष्टितो मंसं मोचेत्वा 
विकषिणित्वा जीविकः क्मनकसत्तो' । तस्मेव कम्मस्स विपाकावसेसेना ति 
तस्स नानाचेतनाहि आयूहितस्स अपरापरियकम्मस्स । तत्र“ हि याय 
चेतनाय नरे पटिसन्ि जनिता, तस्सा विपाके परिकसीणे अवसेसकम्मं 
५ वा कम्मनिमित्तं वा आरम्मण कत्वा पुन पेतादीसु पटिसन्वि निच्पत्तति, 
तस्मा सा पटिसन्थि कम्मसभागताय वा आरम्मणसभागताय वा ^तस्सेव 
केम्मस्स {विपाकावतेसो” ति बुच्वति ! अयं च सत्तो एवं उप्पन्नौ 1 
तेनाह-“तस्सेव कम्मस्स विपाकाव्षेसेना" ति! तस्स किर नरका 
चवनकाते निम्मंसकताने" गुन्नं ऽ्हिरसि एव निमित्तं अरोस 1 सो 
% पटिच्छल्ं पि त कम्मे विन्चूने पाक्टं निय करोन्तो अद्धिकसद्- 
चिक्पेतो* जातो 1 
२०६. (३७) म॑सपेसिवत्यु्मि गोधातको ति" मोमंसं पेसियो'" कत्वा 
सुक्सपित्वा चल्तूरविक्षयेन अनेकानि वस्सानि जीविक" कण्मेसि । तेनस् 
नरका चवनकले मंस्पेसियेव निमित्तं अहोसि । सो मंसपेसिपेतो जातो 1 
१, जातं उष्यन्द-म० 1 


पटि०-स्या०ः न्नाभप्यडि<-म० 
६. पो-ते० + 





२. दक्छिल्वहि~स्या० । ३. घवो्म्दा-स्या० 1 ४, ०व्ताण- 
1 भ भवगरहिद्ितिनिवे-रो०; भवगदिषिचि०-स्या । 


५ ७.स्या त ॥ ८-८. जीवित०-स्या० । ६. वच्देव-स्मा । 
क + ११. निन्मेखनान-पतो० 1 १२. सेन पोत्रे नत्य । १३. यद्धि °-सी०, 
१४ भस्प्वो-्ोर, स्वा, ये 1 १५. चोवितत-स्या० । एवमुपरि षि ! 


वण्णना ] चतुर्थपारालिके भू० 


(३८). म॑सपिष्डवत्युस्मि सो साकुणिको सकुणे गहेत्वा विक्किणन- 
काले' निप्पक्खचम्ममंसपिण्डमत्तेः कत्वा! विक्किणन्तो जीविकं कप्पेसि 1 
तेनस्स नरका चवनकाले मंसपिण्डो व निमित्तं अहोसि । सो मंसपिण्ड- 
पेतो जातो 1 


(३९) निच्छविवत्युर्मि तस्स ओरबव्भिकस्स एके वधित्वां 5 
निन्वम्पे कत्वा कप्पितजीविकस्स' पुरिमनयेनेव निचम्मं एरकसरीरं निमित्तं 
अहोसि 1 सो निच्छविपेतो जातो । 


(४०) असिलोमवर््युस्मि सो सूकरिको दीघरत्तं निवापयुद्रु" सुकरे 
भसिना वधित्वा वधित्वा" दीघरत्तं जीविकं कप्पेसि । तस्सः उक्खित्ता- 
सिकमावो व निमित्तं अहोसि । तस्मा असिलोमपेतो जातो । 10 

(४१) सत्तिलोमवत्थुस्मि सो मागविको एकं मिगं च सत्ति च 
गहेत्वा वनं गन्त्वा तस्स मिगस्स समीपं आगतागते सिगे स्तिया निव्वि- 


ज्छित्वा” मारेसि, तस्स सत्तिया विज्नकभावोयेव" निमित्तं अहोसि । तस्मा 
सत्तिलोमपेतो जातौ । 


(४२) उसुलोमवत्यु्मि कारणिको (१४५.३) ति राजापराधिके 18 
अनेकाहिं कारणाहि पीरेत्वा अवसाने कण्डेन विज्मित्वा मारणकपुरिसो' । 
सो किर असुकस्मि” पदेसे विद्धो मरती ति अत्वा व^ विच्छति । तस्सेवं* 
जीविक कप्पेत्वा नरके उप्यन्नस्स ततो पक्तावसेसेन' इधूपपत्तिकाले उसुना 
विज्छनभावोयेव निमित्तं अहोसि । तस्मा उसुलोमपेतो जातो । 


(४२) सूचिलोमवत्युस्मि सारथी ति भस्सदमको 1 गोदमको ति 2 
पि रन्ददरुकेथायं तुक्तं 1 तस्स ॒पतोदसूचिया" विच्छनभावोयेव निमित्तं 
अटसि ! तस्मा सूचिलोभपेतो जातो 1 


१ विक्कोणक्ासे-स्या०; विक्यीणन०-रो 1 एवमुपरि पि । २, निषप्पक्छचम्मे 
भ॑सऽ-स्या०, म० निपवदयम्मे मंस्~रो० { ३. ०जीवितस्स~स्या० । ४, °पुटे-सेगः 
निवापददर-स्या० । ५, स्या० पोत्यक्रे नत्ि। ६. तेनस्स-म० ! ७. विच्मित्वा- 
स्पार, भ | ८, विर्म्नमाचो०-स्या० \ ६. भारणपृरिपो-स्या० । १०. भयरकसि- 
स्यार 1 ११. ० पोट्यके मत्यि! १२. तस्येद-स्या० । १३. विपाकायद्चेसेन-स्या० 1 
१४. प्टोदण-स्य 
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(४४) दुतियसूचिलोमवत्यु्म' सूचफो* (१४५.१४) ति पेसुञ्ज- 
कारको 1 सो किर मनुस्से अज्नमज्ज च भिन्दि । राजकुटे च “इमस्स 
दमः नाम अत्य, इमिना इदं नाम कतं" ति सूत्वा सूचेत्वा अनयव्यसनं 
पापेसि । तस्मा यथानेनः सूचेत्वा मनुस्सा भिन्ना, तथा मूचीहिं मेदनदुक्खं 

५ पच्चनुभोतुं कम्मभेव निमित्तं कत्वा सूचिलोमपेतो जातो । 


(४५) अण्डभारिवत्युस्मि" गामङटो ति विनिच्छयागच्चो । तस्स 
कम्मसभागताय कुम्भमत्ता महावरप्पमाणा अण्डा अदहियुं । सो हि यस्मा 
रहो परिच्छन्दानेः लञ्चं  गहेत्वा कूटविनिच्छयेन पाकटं दोसं करोन्तो 
सामिके अस्सामिके अफासि । तस्मास्स ॒रदहस्सं शङ्खं पाकं निव्वत्तं । 

० यस्मा दण्डं पटूषेन्तो परेसं अस्हं भारं आरोपेतति, तस्मास्स रहस्सद्धं 
असब्डारो हत्वा निव्वत्तं । यस्मा यर्म ठाने ठ्तिन समेन भवितव्यं, 
तस्मि उतवा विसमो अहोसि, तस्मास्स॒रहस्सद्धे विसमा निसज्जा 
महोसी ति । 

(४६) पारदारिकवरयूर्मि सो सत्तो परस्स रविखतं गोपितं सस्ता- 

४ भिकं फस्सं सन्तो मीव्हसुखेन कामसुखेन चित्तं रमयित्वा कम्मसमाग- 
ताय गूथफस्सं फुसन्तो दुक्लमनुभवितुं तत्य निव्वत्तो । 

(४७) दुद्राह्मणवल्युः पाकटमेव 1 

२०७. (४८) निच्छवित्यिवतयुर्मिः यस्मा मातुगामो नाम॒ अत्तन 
फस अनिस्सरो, सा च तं' साभिकस्स सन्तकं फस्सं थनेत्वा परेसं भभि- 

% रति उप्पादेसि, तस्मा कम्मसमामताय सुखसम्फस्सा" घंसित्वा दुक्छ- 
सम्फस्सं अनुमवितुं निच्छवित्यी हुत्वा उप्पन्ना* । 

१ (४९) मञजतिरियवत्ु्म" मद्गु ति विषम दुदसिकं वीमच्छं 

सा किर इक्खणिकाकेम्मं यव्खदासिकम्मं करोन्ती"* ५ ¢ 

च एवं वलिम्े ते भयं नाम व इमिना च इमिना 

स दके बह्धि ` मविस्सती" ति महाजनस्व 

२ पचिको-स्या० 1 ३, दद-म० । ५. यथा तेन 

( ण्डमारितत०~म० \ ६. पटिच्छुने उनि-व्य० 0 

५ 


दत्यो -स्या> १ १८. भरोन्द-रे० \ = 1 उपपन्ना-म० 1 १३. मद्य 


२.50 
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१. तिये सुचि ०~रो० । 


स्वा० । ५. ण्डमार०-स्या०ः 
मर। 


वण्णना ] चतुरयपाराजिकं ०७ 


गन्धपुम्फादीनि वश्चनाय गहैत्वा महाजनं दुद मिच्छारदिद्रि गण्टापेसि, 
तस्मा ताय कम्मसमागताय गन्धपुष्फादीनं येनितत्ता दुर्गन्धा दुुस्सनस्स 
गाहितत्ता दुहुसिका विरूपा बीभच्छा' हुत्वा निव्वत्ता 1 
(५०) ओकिलिनीवत्युस्मि' उष्पक्कं(१४६.१ १)ओकिरितिं ओकिरिनिः 
ति सा किर भद्भारचितकेः निपत्ना विप्फन्दमाना विपरिवत्तमाना"^ पच्चति, 5 
तस्मा उप्पक्षा चेव होति खरेन अग्निना पक्षसरीरा; ओकिलिनी च किलिन्न- 
सरीरा“ बिन्दुविन्दूनिः हिस्सा सरीरतो प्रन्ति । ओकिरिनी' च द्खार- 
परिकिण्णा", तस्सा हि हैद्रुतो पि किसुकपुप्फवण्णां अद्धारा, उभयपस्सेसु 
पि, आकासतोपिस्सा उपरि अद्धारा पतन्ति, तेन वृत्तं -"“उप्पक्षं ओकिलिनि 
ओकिर्िनि" ति । सा इस्सापकता सपत्ति अङ्गारकटषहिन ओकिरी" ति 0 
तस्सा किर रञ्मो एका नाटकिनी अद्धारकटहं समीपे स्पेत्वा गर्तो 
उदकं च पुञ्छति, पाणिना च सेदं करोति ! राजा पि ताय सरद्धि कथं च 
करोति, परितुदाकारं '* च दस्सेति । अग्गमहेसी तं असण्हमाना* इस्सापकता 
हुत्वा भचिरपक्केन्तस्स रज्मो तं अद्धारकटाहं गहैत्वा तस्सा उपरि अङ्गार 
ओकिरि “^ । सा तं कम्मं कत्वा तादिसंयेवे विपाकं पच्चनुभवितुं पेतलोके 
निव्वत्ता 
(५१) चोरघात्तकवत्थुर्मि सो रज्जो आणाय दीधरत्तं चोरानं 1.9 
सौसानि चछिन्दित्वा पेतलोके निव्वत्तन्तो* असीसकं कवन्धं हुत्वा 
निब्वत्ति 1 
(५२-५६) भिक्खुवत्युस्मि पापभिक्खु ति लामकभिक्ु 1 सो ‰ 
किर लोकस्स सद्धादेग्ये चत्तारो पच्चये परिभुञ्जित्वा कायवचीटारेहि 
असञ्जतो “ भिन्नाजोवो चित्तकेछि कन्तो विचरि । ततो एकं बुद्धन्तरं 
निरये पच्चित्वा* पेतलोके निव्वत्तन्तो भिक्खुसदिसेनेव भत्तमावेन 


१. वोभव्ा-रे० वोमन्दा-सो०, विभच्या-स्या० 1 २. भकितिनित्पिवध्युसिि- 
स्पा° । ३, भोकोरगिन्ठि-स्या०, रो० 1 ४. °चित्तके-स्या० । ५. परिवत्त०-स्या । 
६. °व~स्या? ! ७. न्वस्या । ८-८. ° विद्ूनिस्स-स्या-, रोर | €. भोक्रिरिणी- 
। स्वा, रो 1 १०. ससम्परितिण्या-म० \ ११.११. मोकौरत्ति-स्या०ः घोफिरिति~रो° 1 
१२. तत्व-स्या०, म १९. उपरि पुद्रा०-स्या० ! १४. असहमाना-स्या२, म० । 
१५, भोकोरि-स्पा० | १६. निव्वतेन्तो-रो० । १७-१७. अमीखकयन्ध॑-स्या२, रो० । 
१८. धसदतो-भउ \ १६. दयिष्पा-से०। ~ 


५०८ समन्तपापादिषा [ विनोववचु- 


निव्यत्ति 1 भिक्सुनी-सिवखमाना-सामणेर-सामणेरोवत्यूमु पि भगभेव 
विनिच्छयो 1 

१ २०८. (५७) तपोदवत्यु्मिःअच्छोदफो"(१४७.२१) ति पसन्नोदको 1 

सीतोदकोः ति सीतलउदगो '  सातोदकोः ति मघुरोदको 1 सेतो" ति परि- 

5 सुटो" निस्तेवालपणककदटमो । सुप्पतित्थो' ति सृन्दरेहि तित्येटि" उपपन्नो "1 

रमणीयो ति रत्तिजिनको । चकमचानी ति रयचक्षप्पमाणानि 1 पिता" 

सन्द्ती ति तना सन्तत्ता हुत्वा सन्दति । यायं मिक्षपये ति यतो भम 

मिक्खवे \ सो दरो ति सो रहुदो } कुतो पनायं सन्दती ति ? वेभारपव्य- 

तस्स किर हेदा मुम्मद्रुनागान" पञ्चयोजनसतिक नागभवन देवलोकसंदिप 

* भणिमयेन तलेन भारामुय्यानेहिं च समन्नागत, तत्य नागान कौव्यद्राने 

सो उदकदहो, तततो यय तपोदा सन्दति ! दधिं महानिरयानं अन्तिकाय 

आगच्छती ति राजगहनगर किर आविच्भित्वा“ महापिततलोको, तत्य द्विन्न 

महालोहकुम्मिनिरयान अन्तरेन भय तपोदा आगच्छति, तस्मा कुथिता 
सन्दती ति 1 

(५८) युद्वत्युस्म नन्दी चरती ति विजयमेरी* आदिष्डति 1 

राजा आयुसो छिन्छयीदी ति येरो किर अत्तनो दिवाानि च रतिदे च 

निमीदित्वा “लिच्छ्यो* कतद्त्या कभूपासना, राजा च तेहि सदधि 

सम्पहार देती” ति आवन्जेन्तो दिव्येन चक्पुना राजानं पराजित 

॥ पलावमान भदस । ततो भिवलु आमन्तेत्वा “राजा” आवुसो* तुम्दाक 

“ सपवाको सिच्छीि पमणो” ति आद्‌ 1 सं, भिक्एवे, मोगगहानो थाय 

ति पासाजिककाले आवग्जितवा य दिद त भणन्तो सच्च आह्‌ । ` 
२०६. (५९), नामोगाहववयुन्मि सप्पिनिकाया^ ति एवनामिकाय 1 
यनि" समाति मनजमचठ कायवाचा.विष्फन्दविर्व चतुर्यज्ान- 


१. भिक्बुपे०-सो० तेऽ 

ध कत ८4 1 २. ठपोदा -स्या०, म । ३. यन्दोदिगत-रो० । 
८. ्यदोदती-सव ) इ तचदयो-रो 1 ६. घातोदिदो-रो" \ ०. सीतोदको-स्या० 1 
११. उमपनो-ते०। १२ श 1 
स्या) म०१ १५. मावा ना २1 द्िग-स्या ° कपिता-ते० 1 १३ पुमदुक०- 
व आविन्जेखा-म० । १४ नन्दि-स्या० । १६. अमेरि- 
र, न सवा्यो-घो- ! १६ सप्पीनिकाथा-ये० । 
भानश्मार 1 २१. यनेथमचट-स्यान; घनेन धचर-भ> 1 
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समाधि । नागान (१४८.२०) ति हत्थीनं । ओगय्ह' उत्तरस्तानं ति ओगण्ः 
ओगारित्वाः पून उत्तरन्तानं 1 ते किर गम्भीरं उदकं* ओतरित्वा तत्य 
नहात्वा" च पिवित्वा च सोण्डाय उदकं गहत्वा अजञ्जमज्जं आलोलेत्लाः 
उत्तरन्ति, तेसं एवं ओगय्द उत्तरन्तानं ति वुत्तं होति । गोश्च करोन्तानं ति 
नदीतर ठ्त्वा सोण्ड मुखे पविखपित्वा कोश्चनादं करोन्तानं । सदं अस्सोसिं 5 
तितं कोश्चनादसदं' अस्सोसि । अत्थेषो, भिक्खवे, समाधि सो च अपरिसुद्धो 
ति अत्थि एसो समाधि मोगघ्लानस्स, सो च खो परिसुद्धो न होति । थेरो 
किर पन्वजिततो' सत्तमे दिवसे तदहु अरहत्तं'” पत्तो" अट्सु" समापत्तीसु " 
पञ्चहाकारेहि अनाचिण्णवसीभावो समाधिपरिपन्थिके" धम्मे न सुदु परि- 
सोधेत्वा आवलन-समापज्जन-अयिदरानवुद्वान-पच्चवेक्नानं'* सजञ्मामत्त- "0 
कमेव कत्वा चतुत्थज्छानं अप्पेत्वा निसिन्नो, भान द्धेहि वृद्धाय" नागानं 
सहं सुत्वा “अन्तोसमापत्तियं अस्सोसि" ति एवंसञ्जी अहोसि । तेन वुत्तं - 
“अत्येसो, भिक्लवे, समाधि; सो च खो अपरिसुद्धो" ति । 
(६०) सोभितवत्युस्मि अहं, आघुसो, पश्च कप्यसतानि अनुस्छरामी 
ति एकविननेन अनुस्सरामी ति आहं ! इतरथा हि अनच्छरियं अरिय- ४ 
सावकानं पटिपादिया नानावलनेन "` तस्स तस्स अतीते" निवासस्स'* अनु- 
स्सरणन्ति न भिक्स उज्छायेय्यु । यस्मा पनेस “एकावननेन अनुस्सरामी" 
ति आह्‌, तस्मा भिक्खू उज्फाथिसु । अत्थेसा, भिकंखषे, सोभिवस्स, सा च 
खो एकायेव जाती ति यं सोमितो जाति अनुस्सरामी त्ति आह, अत्येसा 
जाति सोभितस्स, सा च खो एकायेव अनन्ता“ न उप्पटिपाटिया अनुस्स- ® 
रिता ति अधिप्पायो । 
कथं पनायं एतं अनुस्सरी ति ? अयं किर पृश्वन्नं कप्पसतानं उपरि 
तित्यायत्तने पव्वजित्वा असञ्जसमार्पात्त" निव्वत्तेत्वा अपरिहीनज्छानो 





१. ओगाहं सो>, स्या०, सो>। एवप्रुप्रि पि! २. स्या प्यके न्थि। ३. गोगा- 
देव्या-म० । ४. ओदकं-सै> 1 ५, न्दातवा-म० । ६. गालोदत्वा-सो; वालोचेन्ता म० ! 
७, फोत्जं~स्या० । ८, धुखर-तीऽरो। ६. पन्दज्जतो-खी०, रो० + २०१०. भर 
त्तप्पत्तो-स्या० 1 १६१-११. मटुसमा>-रो० 1 १२. जविष्णवचि०-स्यार 1 ६३. ण्पन्यके- 
भ १५. न्समापलनायिदरानुदरान०-म०ः °उद्रान-पच्चेक्छणानं-सी० । १५. उटाय-सो०, 
शै । १६. न्वजनेहि-सोः 1 १७.१७. श्रतोवनिवायस्च-स्पा० । १८. भन्वरा-सो* । 
१६. धष ०-स्या० \ 
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५१० समठपालादिका [ निपमन 


कान कत्वा भसज्जभवे' निव्वत्ति । तत्य पावतायुक ठत्वा भवसाने मनुस्त- 
लोके उप्प्नो सासने पव्वजित्वा तिस्सो विज्जा सच्छकासि । सो पुम्येनिवा 
अनूस्सरमानो इर्मर्म अत्तमावे पटिसम्वि दिस्वा ततो पर ततिये अत्तमवि 
चुतिमेव अदस 1 अय उभिन्न अन्तरा अचित्तक अत्तभाव अनुस्ससितु 
5 असवकोन्तो नयतो सदवेसि - “अद्धाह असज्जभये" निव्वत्तो* ति । 
एव सष्व्वेन्तेन पन" तेन' दुवकर कत, सतधा" भि्स्स वालस् कोटिया 
कोटिपटिविद्धा, आकासे पद दस्सित । तस्मा न^ भगवा इमस्मियेव वत्युस्मि 


एतदणे ्पेसि ~ “एतदम भिक्खवे, मम सावकान भिवन पुव्यैनिवास 
अनुस्सरन्तान यदिद सोमितो" [अश्न ०१-२५] ति । 


निगमनयण्णना 


२१० उद्दा खो आयखन्तो चत्तारो पाराजिका धम्मा (१४६ १०) 
ति इद इध उदद्ुपारालिकपरिदीपनमेव । समोधानेत्वा पन सन्वानिव 
चतुवीसति पाराजिकानि वेदितव्वानि । कतमानि चतुवीसति ? पालिमाग- 
तानि" ताव भिवलूनं चत्तारि, भिवतुनीन भसाधारणानि चत्तारी ति अदु । 
एकादसं अभव्वपुग्गला, तेसु पण्डकतिरच्छानगता' उमतोव्यक्ननका, तयो 
५ वत्यृविपन्ना अदेतुकपटिसन्विका, तेस सम्गो अवारितो मो पन वारितो, 

अम्वा हि ते मग्गफलपटिलामाय" वत्युविपन्नत्ता ति" 1 पव्वज्जा पि नस" 


पटि्त्ता, तस्मा ते पि पाराजिका । येय्य्वासवो, तिस्थियपकषन्तको, 
मातरवातको,पितुघातको, अरहन्तवातको, भिक्ुनीदूसको ५, लोहिवुष्पादको 
सद्धभेदको ति इभे अट अत्तनो किरियाय विपन्नता अमव्वह्वान पत्ता ति 
% पाराजिका व ^ \ तेसु येग्यसवासको, तित्यियपकषन्तको, भिकसुनीदुसको 
ति इख तिण्ण समो अवारितो ममो पन वारितो व › इतरेस पञ्चन्त 
उमय पि वार्ति 1 ते दि अनन्तरा" वा, नरक निव्वत्तनकसृत्ता । इति दमे 
१ भषन्ति -प्या० 1२ वसन्ि०-सो० 


१ प्या, भचन्वी ० -रो० । ३-३. ण्पनतिन- 
मग तेन स्या०। ४ सत्तपा-स्या० । ५. त~" 

„ त~ 
रो०" पाथं भागवानि-म० 1 [> 0 


९ 515 


६ 108 10 





मिक्बुणीन-सो° रो०। ६-६ गतउमतोः ०,अ२॥। 
१० मगपटि०~म> + ० <-स्या०, 
१३ द मर मग्गपटि^-स्मा० 1 १ स्मा पोषे चयि। १२ देर" । 
~स, रोऽ ॥ १४ स्दि९०-सी० 
१६ १६. भ्नन्वरमै मर 


स्वा०, दषिर~रो० । १५, च-स्या०। 
"यन्तरा -स्वा० १ =" 2 व्च + 


वश्णना ] चतुल्थपाराजिकं ५११ 


च एकादस, पुरिमा च अद्रा" ति' एकूनवीसति 1 तेः गिहिलिद्धे खचि 
उप्पादेत्वा गिहिनिवासननिवत्थाय भिक्खुनिया सदधि वीसति । सा हिं 
अञ्ज्ञाचारवीतिक्षमं अकत्वा पि एत्तावत्ता व* अस्समणी ति इमानि ताव 
वीसति पाराजिकानि । 

अपरानि पि - लम्बी, मुदुपिष्िको, परस्सद्खजातं ` मुखेन गण्टाति, 9 
परस्स अद्खजाते अभिनिसीदती ति इमेसं चतुन्नं वसेन चारि अनुलोम- 
पाराजिकानी ति" वदन्ति ! एतानि हि यस्मा उभिन्नं रागवसेन सदिसभावू- 
पगतानं धम्मो “मेभुनघस्मो” ति बुति । तस्मा एतेन परियायेन मेथुन- = ८516 
धम्मं अपटिसेवित्वायेव केवरं मगगेन मग्गं' पवेसनवसेन आपज्जितव्वत्ता 
मेथुनधम्मपाराजिकस्स अनुलोभेन्ती ति अनुलोमपाराजिकानी ति बुचन्ति"1 10 
इति इमानि" चत्तारि पुरिमानि च वीसती ति" समोधानेत्वा सन्बानेव 
चतुवीसति पाराजिकानि वेदितव्वानि 1 

न रमति भिक्ूहि सदधि संवासं (१४६.११) ति उपोसथ-पवारण- 
पा्तिमोकुदेस-सद्धकम्मप्पभेदं ” भिक्खुहि सदधि संवासं न लभति! यथा 
पुरे कथा पच्छा ति यथा पुरे“ गिहिकाले अनुपसम्पन्नकाले च पच्छा पारा- 15 
जिकं पन्ने पि तथेवे असंकासो होति } नत्थि तस्स भिक्खुहि सरद्धि उपोस्थ- = २००५ 
पवारण-पा्तिमोक्लुदेस-सद्धकम्मप्यभेदो संवासो ति भिक्लूहि सदधि संवासं 
न लमत्ति । तत्यायस्मन्ते पुच्छामी ति तेयु चतूसु " पाराजिकरेसु आयस्मन्ते 
“कच्चित्य परिसुद्धा" ति पुच्छामि ! कचचित्था ति कच्चि एत्य; एतेसु चतूसु 
पाराजिकेयु कि परिसुद्धा ति अत्थो 1 अथवा कच्चित्थ परिसुद्धा ति कचि 2 
परिसुदधा भत्थ'^, भवथा ति अत्यो 1 सेसं सव्वत्थ उत्तानत्यमेवा ति 1 

समन्तपासादिकाय विनयसंवण्णनाय 


वचतुर्यपारजिकवण्णना 
निदि 


१.१. पद्रू-स्या०, रो०। २. ते वि-स्या० 1 ३. गिही०-सी <» रो° 1 एवपुपरि पि । 
४, सी ०, स्याः पोत्यकेयु नत्थि 1 ५. परस्स प्मञ्०-स्या० 1 ६, गण्द््ति-से० । ४. रोर 
पोप्यदे नस्य! स. भणदि०-मर; सपति र~-सो०, रो० 1 &€-६. मम्गप्यवेसनयसेन-स्या० । 
१०. पुशन्तीति-स्या० । ११. °०च-म० 1 १२-१२. मीसति-स्या० ! १३. ०क्षम्मनेदं-सौ>, 
शे> €स्ववास्णापाटि०-स्या० 1 एवमुपरि पि । १४. पुव्ये-स्वा०, म० । १५. चतुसु-सो० । 
एयष्परि पि । १६. स्या" पोद्यके नस्थि । १७. एति पारामियनण्ड-सोऽः विर तितु सढम्मो 
भृते बस्स चिरं पय । ष्ये देयो पम्भेन राजा रक्छतु मेदनिन्वि 1) -स्या० 1 


२. स्घादिसेसकण्डं 
१, पठमसद्कादिसेसो 


यकविस्सष्टिसिक्खापदबण्णना 
यं पाराजिककण्डस्स सङ्गीतं समनन्तरं । ५. षट 
तस्य॒ तैरसकस्सायमपुव्वपदवण्णना ॥ 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन यस्मा सेय्यसको' अनभिरतो 
घरह्मचरियं चरती (१५०.१) ति एत्यः आयस्मा ति पियवचनं। सेय्यसको ति 5 
तस्स भिक्लुनो नामं । अनभिरतो ति विक्खित्तचित्तो कामरागपरिहेन 
परिडय्टमानोः न पन गिहिभावं" पत्ययमानो" । सो तेन किसो होतीति 
सो सेय्यसको तेन अनभिरतमभावेन किसो होति । 

अदसा खो आयस्मा उदायी ति एत्य उदायी ति तस्स येरस्स 
ना, अधं १ह्‌ सेथ्यसकस्स' उपञ्छायो लादुदासी" नाम -मन्तभिभसप्यटिभागो ५४ 
निदारामतादिमनुयुत्तानं भञ्जतरो लोलभिक्खु । क्चिनोस्वं ति कचि 
नु स्वं । यावदयं ज्ञा ति मदीसु यावता अत्यो ति, यावदत्थं । इदं वुत्तं 
दोति--यावतां ते भोजनेन अत्यो यत्तकं त्वं इच्छसि तत्तकं भुञ्च, यत्तकं 
कालं रत्ति वा दिवा वा सुपितुं * इच्छसि तत्तकं सुप, मत्तिकादीहि" कायं 
उव्वटेत्वा चुण्णादीहि धंसित्वा यत्तकं नहा" इच्छसि तत्तकं नहा्हि, 15 
उदेसेन वा परिपुच्छाय वा वत्तपटिपत्तिया वा कम्मह्ानेन वा अत्थो नत्थी 
ति! यदा ते अनमिरति उप्पञ्जती ति यस्मि काले तव॒ कामरागवसेन 
उकतण्ठितता* विक्वित्तचित्तता उप्पज्जति 1 रागो चित्तं अचुद्धंसेठी ति 


२२, 518 


१. देम्पफो-स्या० । २. सो०, से पोत्थकेसु नत्व । ३. ग्दग्दमानो-स्या०, 
म०॥ ५. गिहीर-सो०, तेर; गहि०~स्या । ५. पटु -स्यार ३ ६, सेप्यकस्स-स्या०, 
शे० 1 ७. साददायो-म० लोुदामि-स्वा० \ ८. भादिनु-स° । एवमुपरि पि1 ६, स्या० 
पोत्रे निय ! १०. णत्वं -स्या 1 ११. मत्तकादोहि-स्वा० ¦ 


१२. न्हारन-म० । एयण्रुपरि 
पि। १६. न्दाद~म० ! २१४. उक्व्छवा-स्या० । ५ 
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५१४ समन्तपासादिका [ सुकविस्सषटिसिक्लापद- 


कामरागो चित्तं धंसेति पधंसेति विविलपति चेव मिलापेति च । तदा 
हस्येन उपकमित्या यसुचि मोचेही (१५०.१६) ति तस्मि काले हत्येन 
वायमित्वा असुचिमोचनं करोहि, एवं! हि ते चित्तेकगता भविस्सति' 1 
इति तं उपन्छरायो भनुसासि यया तं* वालो वालं मगो" मगं* 1 


२.३. तेषं रडस्सतीनं असम्पजानानं निदं ओक्कमन्तानं ति सति- 
सम्पजज्ज पहाय निदं ओतरन्तानं ! तत्य किञ्चापि निदं ओक्कमन्तानं 
अव्याकतो भवद्धवारो पवत्ति, सतिसम्पजन्ञवारो* गलति", तथा पि 
सयनकाले मनसिकारो कातव्यो । दिवा सुपन्तेन याव नहातस्स भिक्लुनो केसा 
न सुक्खन्ति ताव सुपित्वा बुदहिस्सामी ति सहुस्साहेनः सूपितव्वं । रति 
 सुपन्तेन एत्तकं" नाम" रत्तिमागं सुपित्वा चन्देन' वा तारकाय वा इदं नाम 

सने पत्तकाले बुद्रहिस्सामो ति सदहुस्सादेन सुपितव्वं । वुदधानुस्सत्तिआदी 
च दसमु कम्महानेसु एकं अन्नं वा चित्तरचियं कम्महानं महैत्वा च निदा 
ओषकमितन्वा । एवं करोन्तो हि सतो सम्पजानो सति च सम्पजञ्जं च 
अविजरित्वा व निं गोक्कमती ति पुच्चति ! ते पन भिक्खू वाला लोला 


” मन्तमिगसप्पटिभागा न एवमकंसु ! तेन वृत्तं - "तेसं मूदुस्सतीनं अप्तम्प- 
जानानं निर मोवकमन्तानं" ति 1 ५ 


5 


अस्थि चेत्य चेतना रव्भवी " ति एत्य च सुपिनन्ते अस्सादचेतनां' 


अत्व उपलव्भति 1 अल्येसा) मिक्खवे, चेतना 
; साच खो अब्वोहारिका 
ति भिक्खवे एसा अस्सादचेतना अत्थि", सा च खो अयिसये उप्पलत्ता 
‰ अन्वोहारिका, भपत्तिया भद्ध न होति 1 


दति भगवा सुपिनन्तचेत्तनाय अब्योहारिकभावं दस्सेतवा 


१ ५ “द्व 
५ तिकखापदं उदिसेव्याय, सश्ेतनिका सुक्यिरसष्धि" अस्मत 
देखेसो" ति सानुपपव्जत्िकः सिक्लापदं पञ्ञापेसि \ 





१.१. २, ते; 
प्या०। 1 क २. भविस्सती ति-~म्या०, रो 4 ६, न~ 
भि\ ७.५. पाना ॥ ४. गदवि-म> 1 ६, सरस्वरेन-सया०, भ० । एवगुदि 
नग्ो स्यार 1 ११. व + ८.षन्दे-मो>, रो०\ ९ ऽसिगपटि०-स्या० १ १०, उपः 


पे०1 १४ पयेवि-म० | स र १२. यव्य-स्या- 1 १३. ०विसद्टि-सी ०, स्या, 


णना ] पठमसद्धादिपेसो ५१५ 


४. तत्य संविजति चेतना अस्सा ति सथ्वेतना, सथ्वेतना व सश्चेतनिका, 
पशवेतना वा अस्सा' अत्थी ति सश्वेतनिङा (१५२.१९) । यस्मा पन यस्स 
पश्चेतनिका सुक्षविस्सद्व होति सो जानन्तो सञ्ञानन्तो होति, सा चस्स सुक्क- 
विस्सद्ध चेच अभिवितरित्वा वीतिक्कमो होति, तस्मा व्यज्ञने' आदरं अकत्वा 
अत्थमेव दस्सेतुं “जानम्तो सञ्ञानन्तो चेच अभिवितरित्वा वीतिकमो" ति 5 
एवमस्स पदभाजनं वृत्तं । तत्य जानन्तो ति उपक्कमामी ति जानन्तो । 
सञ्ञानन्तो ति सुक्कं मोचेमी ति सज्ञानन्तो, तेनेव उपक्कमजाननाकारेन 
सदधि जानन्तो ति अत्थो । चेच्वा ति मोचनस्सादचेतनावसेन चेतेत्वा 
पकप्येत्वा । अभिवितरिस्वा ति उपक्कमवसेन महन्तो निरासङ्कुचित्तं 
पेसेत्वा । वीतिक्षमो ति एवं पवत्तस्स यो वीतिक्कमो अयं सश्चेतनिकासदृस्स 10 
सिखाप्पत्तो अत्यो ति वुत्तं होति । 

इदानि सुक्कविस्सद्री ति एत्थ यस्स सूक्कस्स" विस्सदह्विं तं ताव 
सह्धातो च` वण्णभेदतो च दस्सेतुं “मुक्कं ति दस स॒क्ानी" ति 
आदिमाह्‌ । तत्य सुक्कानं आसयभेदतो धातुनानत्ततो च नीलादिवण्णभेदो 
वेदितन्बो । 1 

विस्सद्रीः ति विस्सम्गो, अत्थतो पनतं ठानाचावनं होति, तैनाह- 
"विस्सद्री ति खानतो चावनाः बुचचती” ति 1 तत्य वत्यिसीसं कटि कायो 
ति तिघा सुक्कस्स ठानं पकप्येन्तिः, एको किराचरियोः “वत्थिसीसं 
-युक्कस्स ` ठानं" ति" आह्‌ 1 एको “कटी” ति, एको“ सकलो कायो” ति, 
तसु ततियस्स भासितं सुभासितं 1 केसलोमनखदन्तानं हि मंसविनिम्मुत्त- 
इनं ` उन्वारपस्सावखेकसि द्ाणिकायदधसुकलचम्मानि* च वत्नेत्वा अवसेसो 
छविमंसलोहितानुगतो सव्वो पि कायो कायप्यसरादभावजीवितिन्द्ियावद्ध- 
पित्तानं सम्भ्वस्स च ठानमेव 1 तथा दि रागपरियद्ानेनाभिभूतानं ह्थीनं 
उभोहि कण्णचरूल्कहि' सम्भवो निवखमति, महासेनराजा च राग 


~------ 





१. भस्व-सो०> रे० । २. व्व्ने-सो०, रो० । ३. ०सद्ध चि त-स्या० 1 ४, न्या- 
सीर, स्या, रो० । ५. मन पोष्य नत्थि 1 ६. पिटरो-्ोर, स्या०, सो । ७. पिसप्यो- 
शा०, स्या०, रोर. द-द. ठनाचावनं-घो०; ठनावाधता-स्या०, रो० । €. मप्येन्ति- 
प्या 1 १०-१०. सदखघटानन्वि-स्या० 1 ९१. °विगिरुत्त०~स्या०, म० } १२. शिद्ठानिका- 
पटमुष्०-परो०) तो ! १३. °वृत्तिर-स्यार। 


६९.519 
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११६ समन्तपाादिक्न {[ सुकविस्पद्धिधिक्सापद 


परियुद्धितो सम्भववेगं अधिवासेतुं असक्कोन्तो सत्येन वाहृसीसं फालेत्वा 
वणमुखेन निक्खन्तं सम्भवं दस्तेसी ति 1 


एत्य पन पठ्मस्स॒ आचरियस्स वादे मोचनस्सादेन निमित्ते 
उपव्कमतो यत्तकं एका खुद्कमव्खिका पिवेव्य॒तत्तके असुचिम्दि 

१.५० 5 वत्यिसीसतो मुशचित्वा' दकसोतं ओतिण्णमत्ते वहि निवन्ते वा निक्लन्त 
वा सद्ादिपेसो । दुतियस्स वादे तथेव कटितो मृश्चित्वा दकसोतं 
ओतिष्णमत्ते, ततियस्स वादे तथेव सकलकायं सदह्ोभेत्वा ततो मुचित्वा 

दकसोतं ओतिष्णमत्ते वहि निक्न्ते वा॒ अनिव्लन्ते वा सद्धादिसेसो । 
दकसोतोरोहणं चेत्य अविवासेत्वा अन्तरा निवारितुं असवनरणेष्यताय वुत्त, 

० ठाना चुतं हि अवस्सं दकसोतं ओतरति 1 तस्मा ठाना चावनमत्ेनवेत्य 
आपत्ति वेदितव्वा, सा च खो निमित्ते उपव्कमन्तस्सेव हत्यपरिकम्मपाद" 


परिकम्मगत्तपरिकिम्मकरणेनः सचे पि अमुयि मुचति, अनापत्ति । भं 
सव्वाचरियसाघारणो विनिच्छयो 1 


अज्जत्र सुपिनन्ता (१५.२.२४) वि एत्य सुपिनो एव सुपिनन्तो, तं 
४ स्पत्वा अपनेत्वा ति वुत्तं होति । तश्च पन सुपिनं पस्सन्तो चतृहि 


कारणेहि पस्सति धातुक्लोमतो वा जनुभूतपुव्वतो वा देवतोपसंहा रतो 
वा पृच्वनिमित्ततो वाति! 


0, 108 


तत्य पित्तादीनं खोभकरणप्यचययोगेनः सुभितवातुको* धातुः 
खोमतो सुपिनं पस्सति, पस्सन्तो च नानाविचं सुपिनं पस्सति ~ पव्वता 

ॐ पतन्तो विय, आकासेन गच्छन्तौ विय, वाद्छमिगहत्यीचोरादीहि अनुचष्ौ 
बिय होति 1 अनुमूतपुव्वतो पस्सन्तो पुच्यै अनुभतपुव्वंः जरम्भणं' पतस्सति। 
= पस्सन्तस्स = जत्यकामताय वा अनत्थकामताय वा 
व वा जनत्याय वा नानाविघानि मारम्मणानि उपहरन्ति, सो तासं 
देवतानं आनुमावेन तानि आरग्मणानि पस्ति 1 एव्वनिमित्ततो म 
= भुम्नपुन्मवसेन उम्पवतुकामस्स॒भत्यस्स वा अनत्यस्य वा प्व 





१. पृचित्वा-म० । एवमुपरि 
पर ४. प्रपरिवि। २, ०पन-स्या० 1 ३, रकेरणपचप्‌०-स्या०, 
पे! 


^ से०। ५. न्वस्या । ६.६. भ्नुमूवमारम्म्णं- 


वण्णना ] पठपमसद्चादिपेसो ५१७ 


निमित्तभूतं सुपिनं पस्सति, बोधिसत्तस्स माता विय पत्तपटिलाभनिमित्त, 
बोधिसत्तो विय पञ्च महासुपिने, कोसलराजा विय' सोत सुपिने ति 1 


तत्थ यं धातुक्खोभतो अनुमूतुल्वतो च सुपिनं पस्सति न तं सच 
होति । यं देवतोपसंहारतो पस्सति तं सतं वा होति अलिकं ` वा, कुद्धा हि 
देवता उपायेन विनासेतुकामा विपरीतं पि कत्वा दस्तेन्ति । यं पन पुन्ब- 5 
निमित्ततो पस्सति तं एकन्तसचमेव होति! एतेसं चतुन्नं मूलकारणानं 
संसमगभेदतो पि सुपिनभेदो होतियेव । 
तश्च पनेतं चतुच्विधं पि सुपिनं सेवखपुथुलनाः व पस्सन्ति अप्पहीन- 
विपल्लासत्ता, असेक्वा पन न पस्सन्ति पटीनविपल्लासत्ता । कि पनेतं 
पस्सन्तो सुत्त पस्सति पटिबुद्धो, उदाहु नेव सुत्तो न पिवुद्धो ति ? कि्वेत्य ० 
यदि ताव सुकत्तो पस्सति अभिधम्मविरोधो आपनति, भवद्धचित्तेन हि 
सुपति तं रूपनिमित्तादिआरम्मणं रागादिसम्पयुत्तं वा न होति, सुपिनं 
पस्सन्तस्स च ॒ईदिसानि चित्तानि उप्पलन्ति । अथ परिबुद्धो पस्सति 
विनयविरोधो आपति, यं हि परिवृद्धो पस्सति तं सन्बोहारिकचित्तेन" 
पस्सति, सब्बोहारिकचित्तेन च कते: वीतिक्कमे अनापत्ति नाम नत्थि 1 25 
सुपिनं पस्सन्तेन पन कते“ वीतिक्कमे एकन्तमनापत्ति एव । अथ नेव सत्तो 
न पदिनबुद्धो पस्सति, न॑' नाम पस्सति; एवं च सति सुपिनस्स अभावो व 
आपन्नति, न अभावो । कस्मा ? यस्मा कपिमिद्धपरेतो* पस्सति । वृत्तं 
हेते--“कपिमिद्धपरेतो खो, महाराज, सुपिनं पस्सती" [मि०प०-२९४] 
ति 1 कपिमिद्धपरेतो ति मक्कटनिदाय युत्तो ! यथा हि मक्कटस्स निदा % 
लहुपरिवत्ता दति; एवं या निहा पुनप्युनं कुसलादिचित्तवोकिण्णत्ता 
लहुपरिवत्ता, यस्सा पवत्तियं पुनप्युनं भवङ्खतो उत्तरणं होति ताय युत्तो" 
सुपिनं पस्सति, तेनायं सुपिनो कुसलो पि होति अकरुसलो पि अव्याकतो 
पि । तत्य सुपिनन्ते चेतियवन्दनधम्मस्सवनघम्मदेसनादीनि" करोन्तस्स 
कुसलो, पाणातिपात्ादीनि करोन्तस्स अकुसलो, दहि अन्तेहि" मुत्तो ® 
१- श्च-स्या० 1 २. त्तीकं-म० 1 ३. सेख०-सो०, स्या०, रो । ५, स्या०, म० 
पषएकषु नप्थि ! ५. सम्बोदारिक०-ी०, य° ! एवप्रुपरि पि 1 ६. णहि-रो० । ४, अ 
भ०। ८. एषन्तं भना०~म० 1 ६, को-म० । ९०. कमिनिदापरेतो-मि< पृ० । एवद्रुपरि पि 


११. सुप्ो-सीर 1 १२. पीत्ति-रो 1 १३. ण्धम्मस्वण०~-सी०) सेर । ९४, नङ्खेहि-स्या० । 
सर्पा : १७ 
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त्वपरः 
५१८ घमन्तपासादिषा [ शुवयिस्पदटि 


आवलन-तदारम्मणक्डणे अव्याकतो ति वेदितव्यो । स्वापि 
चेतनाय पटिसम्धि आकद्वितुं असमल्थो, पवत्ते पन भन्मेहि क 
उपत्यम्मितो विपाकं देति । किशा पि विपाकं देति 1, 9 
उष्पत्र्ता अव्वोहारिका व सुपिनन्तचेतना 1 तेनाह्-“टषेत्वा भु 
5 (१५२.२४) ति। । 
। सद्दिसेसो ति इमस्स आपत्तिनिकायस् नामं । = 
अन्ञन सुपिनन्ता सथ्ेतनिका सुक्कविस्सद्वि, अयं सद व 
आपत्तिनिकायो ति एवमेत्य सम्बन्यो वेदितव्यो 1 वचनत्थो । 
आदिम्हि चेव सेमे च इच्छितव्यो अस्साति सद्धादितेसो । 
होति ? इमं आरपात्त आपन्नित्वा वुदातुकामस्स य॑ तं 
आदिम्हि चेव परिवासदानत्याय आदितो सेः मे मानत्तदानः ४ 
मूलायपटिकस्सनेन वा॒ सह्‌ मानत्तदानत्याय अवसाने अन्मानत्याय | 
सद्धो इच्छितव्वो । न हेत्य एकं पि कम्मं विनां सद्धोन सक्का कातरं १ 
सद्धो आदिम्हि चेव सेस च इच्छितव्ो अस्ता ति सद्धादिसेसो । व्यञ्जन 
5 पन अनादियित्वा* भव्यमेव दस्सेतुं “सहो व तस्ता यापत्तिया ध 
देति,. सूराय पटिकस्सति, मानकं देति, अन्मेति न सम्बहुरा न एकं 
फुगलेो, तेन चति सद्वादिसेसो" ति ददमस्स पदभाजनं-- 
“सच्लादिसेसो ति यं वृत्त, तं सुणोहि यथाकथं । 
सच्चो व देति परिवासं, मूलाय पटिकस्सति । 
मानततं देति भ्म, तेनेतं इति वुचती" ति ॥ 


[परि०-२६३] 
वत्त, तत्यः परिवासदानादीनि समुचय 
त्येव" नं संवण्णनः करिस्साम 1 
सस्ये आपत्तिनिकायस्मा ति तस्स एव आपरत्तिसमूहस्स । तत्य 
किन्ापिमयंएकाव आपत्ति, रक्दिसदैन' पन अवयये समूहवोहान 
स 
१. पन्त-घ्या० 1 २ परिवाः 


1 नप्याय-स्या० । ३. ण्व-म० 1 ४, मण पौ 
न्य । ५. चनादधिता-स्या० + ६. शच-स्या० 1 
स्या०। ६. ष्न्दी°-े ॥ 


९.52 


20 


४.1९ परिवारे वचनकारणं च 
कखन्धके वित्यारतो आगतानि, 


७. तत्रेव-म० । ८, वण्यने- 


वण्णना ] पठमसद्धादिमैसो ५१६ 


वा "निकायो" ति' वत्तो-“एको वेदनाक्छन्धो, एको विजञ्जाणव्खन्धो" 
ति आदीसु विय । 


एवं उदिटुसिक्लापदं पदानुक्कमेन विभजित्वा इदानि इमं सुक्क- 
वस्स आपनन्तस्स उपायं च कालं च अधिप्पायं च अधिप्पायवत्युं च 
दस्तेतुं “अज्क्नतरूपे मोचेती” (१५३.२) ति आदिमाह्‌ । एत्य हि अज्मत्त- 5 
रूपादीहि चतुहि पदेहि उपायो दस्सितो, अज्मत्तरूपेः वा मोचेय्य बहिद्धा रूपे 
वा उभयत्थ वा आकासे वा करि कम्पेन्तो, इतो परं अञ्जो उपायो नत्थि । 
तत्थ रूपे घटटेत्वा मोचेन्तो पि स्पेन घटटेत्वा मोचेन्तो पि रूपे मोचेतिच्चेव 
वेदितन्बो रूपे हि सति सो मोचेति न रूपं अलभित्वा तिः 1 रागूपत्थम्भा- 
गहि पन पञ्चहि कालो दस्सितो 1 रागपत्थम्भादिकालेयु हिं अद्गजातं 
एम्मिनियं होति, यस्स कम्मनियत्ते सति मोचेत्ति 1 इतो परं अन्यो कालो 
त्थि, न हि विना रागृपत्थम्भादीहि पृन्बण्हादयो कालभेदा मोचने 
नमित्ता* होन्ति 


आरोग्यस्थाया ति आदीहि दसहि अधिष्पायो दस्सितो, एवसूपेन 
हि अषिप्पायभेदेन मोचेति न अञ्जथा 1 नीलादीहि पन दसहि नवमस्स 25 
भधिप्पायस्स वत्थु ॒दस्सितं, वीमंसन्तो हि नीलादीसु अञ्जतरवसेनः 
वीमंसति न तेहि विनिम्मृत्तं ति । 


५. इतो पर इमेसंयेव अज्मत्तरूपादीनं पदानं पकासनत्थं 
अञ्छत्तरूपे ति अञ्छत्तं' उपादिर्ने रूपे” ति आदि बुत्तं, तत्य अच्छं 
उपाद्व कूपे ति अत्तनो हत्यादिभेदे रूपे । बहिद्धा उपादिन्ने ति परस्स ® 
तादिसेयेव 1 अनुपादित्ने ति तालच्छिदादिभेदेः। तदुभये ति अत्तनो च 
परस्स च स्ये, उभयधटूनवसेनेतं वृत्तं । अत्तनो रूपेन च अनुपादिन्न- 
स्पेन च एकतो घटने पि लम्भति । आक्रासे बायमन्तएसा ति केनचि रूपेन 
भषटेत्वा आकासेयेव कटिकम्पनपयोगेन अङ्गजातं चालेन्तस्स । 





१. स्या० पोल्यरे नधि । २, न्टु-प्पाऽ । १ पठ पोपप नत्पि। #, नितिर्त- 
म०। ५. न्तरत्प पतनम ६, 6फा-ब० 1 ७.७. धञ्मन्तउपादिद्दक्पै-स्या० 1 
एवगरुपरि पि) ८, णप्र०~-तोर+ते०, १५1 ९, मपरे्पा-षी, रोर) 


द 


१, 5%3 


५२० समन्तपासादिका [ सुकयिस्एद्विधिकंखापद- 


५ रागुपत्थम्मे (१५३.१५) ति रागस्स॒ वलवभावे, रागेन वा 
अद्धनातस्स उपत्यम्भे, यद्वभावे सद्धति ति वुत्तं होति । कम्मनियं होती 
ति मोचनकम्मक्लमं अग्मनत्तरूपादोसु उपक्कमारहुं होति । 


उचारिह्नपाणकदटट्पतथम्मे' ति उ्वालिङ्धपाणकदटरून अङ्गजाते 

8 उपत्थम्भे* । उ्चालिद्धपाणका नाम॒ लोमसपाणका होन्ति, तेसं लोमिहि 

फं अङ्गजातं कणु" गदेत्वा यद्धं होति, तत्य यस्मा तानि लोमानि 

भद्खनातं डसन्तानि विय विज्मन्त, तस्मा “उच्ालिङद्धपाणकदद्रेना" ति 
यत्त, अत्यतो पन उचालिद्धपाणकलोमवेघनेना ति वुत्तं होति । 


६. अरोगो भविस्सामी ति मोचेत्वा अरोगो भविस्सामि । सुखं 
" वेदनं उप्पादेस्सामी ति मोचनेन च" मुचनुष्पत्तिया च मुत्तपच्चया* च 
या सुखा वेदना होति, तं उष्पदेस्सामी ति अत्यो । मेसज्जं भविस्सती ति 
इदं भ मोचितं विश्चिदेव भेसज्जं भविस्सति ! दानं दस्तामी ति मोचेत्वा 
कीटकिपिष्िकादीनं” दाने दस्सामि। पुञ्जं भविस्सदी ति भोचेत्वा कौटादीनं 
दनतस्स पुञ्जं भविस्सति 1 यञ्ज यिस्सामी ति मोचेत्वा कीटादीनं यञ्जं 
५ यजिस्सामि । कि निश्चि मन्तपदं वत्वा दरसामी ति वुत्तं हौति । 
समं गमिस्सामी ति मेचेतवा कीटादीनं दिननदानेनं" वा पुञ्जेन वा 
यज्ञेन वा समं गमिस्तामि ! वीजं भविस्यती ति कलवंसङ्कुरस्स दार 
कस्स वीजं भविस्सति, “इमिना वीजेन पुत्तो मिव्वत्तिस्सती"- ति इमिना 
मधिप्ायेन मोचेती ति अत्यो । वीम॑सतयायां" ति जाननत्याय । नीरं 
‰ ध ति आदीसु जानिस्सामि ताव किमे मोचितं नीलं भविस्सरतिं 
तकादासु अज्जतरवण्णं ति एवमत्यो धि ति 
खिह्ापरतो, तेन तेन अधिष्पायेन कीठन्तो ५ च । 
७२०. इदानि यदिदं “अज्पत्तर्पे मोचेती ति आदि वत्तं तत्य 


यथा मोः रि तेसं च पदानं 

चन्तो आपातत आपति, तेसं च दानं वसेन यत्तको भआपत्तिमेदो 
= 

१. ०मविन~ 
क 0 ३. ०दद्‌ हष०-सो०, स्या०, २० । 
भस्ि। ५. ्नमयसबयाः मोः स्या 1 ६-६. सुखवेदनं-स्या० 1 ७. स्यार, म० पोल्यकयु 
विपीलिका पाणान 4 1. 

(च \ १६. दतिन-वो०, रो । १२. चोमया ०१ 


दि. 54 


२. सज्ञातेन-प्या० ¦ 


वष्णना ] पठमसृद्धादिसेसो ५२१ 


होति, तं सव्यं दस्सेन्तो “अज््नतरूपे चतेति उपक्कमति श्॒च्चति आपत्ति 
सहादिसेसस्सा (१५४.२) ति आदिमाह । 
तत्थ वचेतेती ति मोचनस्सादसम्पयुत्ताय चेतनाय मुच्चतु ति ०.1४ 
चेतेति। उपक्कमती ति तदनुरूपं वायामं करोति । प्चुस्चती ति एवं 
चेतेन्तस्स॒तदनुरूपेन वायामेन वायमतो सुक्कं ठाना चवति । आपत्ति 5 
सक्ादिसेसस्सा ति इमेहि तीहि अद्धेहि अस्स पग्गलस्स सद्धादिसेसो नाम 
आपत्ति" होती त्ति अत्थो । एस नयो बहिद्धा क्पे ति अदीसु पि अवसेसेमु 
अट्रुवीसतिया पदेसु । 
एत्य पन दवे आपत्तिसहस्सानि नीहरित्वा दस्सेतव्बानि । कथं ? 
अज्मत्तरूपे ताव रागूपत्यम्भे आरोग्यत्याय नीलं मोचेन्तस्स एकापत्ति *, 
अज्मत्तरूपेयेव रागूपत्यम्मे आरोग्यत्याय पीतकादीनं' मोचनवसेन अपरा 
नवा ति दसं ! यथा च आरोग्यत्याय दस, एवं सुखादीनं नवन्त पदानं 
अत्याय एकेकपदे* दस दस कत्वा नवति, इति इमा च नवुति परिमा च 
दसा ति रागूपत्थम्मे ताव सतं । यथा पन रागूपत्थम्भे एवं ववुपत्यम्भा- 
दीसु पि चतूसु" एकेकस्मि उपत्थम्भे सतं सतं कत्वा चत्तारि सतानि, इति 15 ५.5० 
इमानि चत्तारि पुरिमं च एकं ति अज्मत्तरूपे ताव पञचनं उपत्थम्भानं 
वसेन पञ्च सतानि । यथा च अज्भत्तरूपे पञ्च, एवं विद्धा रूपे पञ्च, 
अन्भत्तवहिद्धा सूपे पश्च, आकासे कटि कस्पेन्तस्सः पश्चा ति सव्वानि पि 
चतुन्नं पश्चकानं वसेन दे आपत्तिसहस्सानि वेदितव्वानि 1 
इदानि आरोग्यत्थाया ति आदीसु ताव दससु पदेसु पटिपाटिया 2 
वा उप्परिपाटिया वा हदा वा गहैत्वा उपरि गण्टुन्तस्स, उपरि वा गहैत्वा 
हद्रा गण्हन्तस्स, उभतो वा गहत्वा मज्छे उेन्तस्स, मज्मे वा गहेत्वा 
उभतो हरन्तस्स, सव्वम्‌लकं* वा कत्वा गण्हन्तस्स चेतनूपक्कममोचने सति 
विसद्धूतो नाम नत्यी ति दस्तेतुं “आरोग्यस्थं च सुखत्थं चा” ति खण्ड- 
चक्कवद्धचक्कादिभेदविचित्त ` पालिमाह्‌ । 5 





१, ऽनिफामो-म० ! २. एकां घापत्ति-ष्या०, म 1 ३. पीठादीर्म-म० । 
४. °पदेन-स्या० । २. चतुसु-सो०, रे । एवघरुपरि पि 1 ६. कषयेन्तश्छ-स्या० + ५. सी०, 
रे पोष नप्मि। ८. गण्डन्वस्द~ती०” से० ! ६. चन्यपूलं-म० । १०, ०सेदं विविधं 
सी०, से! 


(१ 
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४२९ समन्तपासादिफा [ मुविस्सद्विसिक्पापद- 


तत्थ आसेग्यत्य च सुखत्थं॑च आरोग्यत्यं॑च भेसनज्लत्यं चा 
(१५४ २४) ति एव भारोग्यपद सव्वपदेहि योजेत्वा वुत्तमेक खण्डचक्क । 
सुखपदादीनि सव्वपदेहि योजेत्वा याव अत्तनो अत्तनो अतीतानन्तरपद 
ताव अनेत्वां वृत्तानि नव वद्धचक्कानी ति एव एकेकमूलवानिः दस 


5 चव्कानि होन्ति, तानि दुमूलकादीहिः सद्वि असम्मोहुतौ वित्यारित्वा 
वेदितव्वानि" 1 अत्यो पनेत्य पाकटोयेव । 


यथा च आरोग्यत्याया ति आदीसु दसमु पेसु, एव नीलादीषु 
पि “नीर च पतर च चेतत उपक्मती"” ति आदिना नयेन चववानि 


त्तानि, तानि पि असम्मोहतो वित्यरेत्वा वेदितव्वानि ! अत्यो पनेत्या° 
1 पिः पाकटोयेव । 


एुन आरोग्वष्यं च नील च आरोग्यस्य च सुखत्यं च नीलं च 
पीतकं चा ति एकेनेक दहि दव.. पे दसहि दसा ति एव पुरिमपदेहि 
सदधि पच्छिमपदानि योजेत्वा एक मिस्सव चक्क वृत्त । 


इदानि यस्मा “नील मोचेस्तामी" ति चेतेतवा उपकमन्तस्स पीतका. 
 दीमुः मृतेसु पि" पोतकादिवसेन चेतेत्वा उपग्कमन्तस्स इतरेसु" मुततेसुपि 


नेवत्यि विस दतो, तस्मा एत पि नय दससत “नीरं मोचेस्सामी ति चेतेति 
उपक्मति पीतकं चती” ति आदिना नयेन चवकानि वृत्तानि । ततौ 
पर सन्वपच्छिमपद नीलादीटि नवहि पदेहि सदधि" योजेत्वा कुच्छिचवक'* 
नाम वृत्त 1 ततो पीतकादोनि नवपदानि एकेन नीलपदेनेव साद्व योजेत्वा 

 पि्विच्क'" नाम" वत्त । ततो लोहितकादीनि नव पदानि एकेन पीतक- 

पदेनेव सद्धि योजेत्वा दुतिय पिदटिचक वुत्त । एव लोहितकपदादीहि" 

सदधि तरानि नव ° नव पदानि" योजेत्वा अन्नानि पि अषटुचक्कानि 

वुत्तानी ति एव दसगतिकं पिद्धिचक्क वेदितव्व ! 

स 


८ श °-वत्तर पद्या 1 २ पएवदुलकानि-घो०, स्या०, रो० । ३, दुतमुल०~ 
ध ० + शतव्वानो ति-रे* र ५ रो पोत्यकेनस्वि। ६ दद०-म० । "७७ भनत्य 
1 रोऽ । ६ मित्सव चक्कर, रोर । १०, गपि-स्वा० । १ १स्या 

५ रो० 1 १३ स्या० चोय नप्थि। १४१५ न्व 
4 सनाम-स्या० 1 २६. गि-स्या० । १७ १७ नव पदानि 


वण्णना ] पठमसद्धादिसेसो 4. 


एवं खण्डचक्कादीनं अनेकेसं चक्कानं वसेन वित्थारतो गस्कापत्ति- 
मेव दस्मेत्वाः अङ्गवसेनेव गस्कार्पत्त च लहकार्पात्त च अनापत्तिं च दस्सतु 
"चतेति उपक्कमति धरुचती" (१५७.१७) ति आदिमाह्‌ । तत्य पुरिमनयेनन 
अज्छतरूपादीसु रागादिउपत्यम्मे सति आरोग्यादीनं अत्थाय चेतेन्तस्स 
उपक्कमित्वा असुचिमोचने तिवद्धसम्पन्ना गरुकापत्ति वुत्ता 1 दृतिषेन' 5 
नयेनः चेतेन्तस्स उपक्कमन्तस्स च मोचने असति दुवद्धसम्पन्ना लहुका 
युचयापत्ि । "वेतेति न उपकमति धती” ति आदीहि चि नयेहि 
अनापत्ति । 

अयं पन आपत्तानापत्तिमेदो सण्ो सुखुमो, तस्मा सुद सल्लवखे- 
तव्वो । सुदु सल्लवसेत्वा कुव्करुचं पृच्छितेन आपत्ति वा अनापत्ति वा 0 
आचिविखतन्वा, विनयकम्मं चा कातव्वं 1 असल्लखेत्वा करोन्तो हिं 
रोगनिदानं अजानित्वा भेसनज्जं करोन्तो वेज्जो विय विघातं च आपज्जति, ४१०५ 
नच तं पृम्गलं तिकिच्छितुं समत्थो होति । तवायं सह्क्छणविधि ~ 
कुवकुच्येन आगतो भिवखु यावततियं पुच्छितव्वो ~ “कतरेन . पयोगेन 
कतेन रागेन आपन्नोसी” ति । सवे पठमं अज्जं वत्वा पच्छा अज्जं 5 
वदति" न॒ एकमग्गेन कथेति, सो वत्तव्वो ~ “त्वं न एकमगगेन कथेसि 
परिहरसि, न सक्षा तव विनयकम्मं कातुं गच्छं सोत्यि गवेसा” ति । सेचे 
पन तिवखत्तं पि एकमगोनेव कथेति, यथाभूतं अत्तानं आविकरोतिं, अथस्स 
आपत्तानापत्तिगरुकलहुकापत्तिविनिच्छयत्थं एकादसन्ं रागानं वसेन एका- 
दसं पयोगा समवेक्खितव्वा 1 वि 

तत्रमे" एकादस रागा ~ मोचनस्सादो, मुचनस्सादो, *ंतस्सादो, ` ५१ 
मेुनस्सादो, फस्सस्सादो, कण्डवनस्सादो, ` दस्सनस्सादो ¦ निसनस्सादो, ` ` 
वाचस्सादो, गेहसितपेमं*, वनभद्कियं ति 1 तत्य .मोचेतुं अस्सादो' मर्च- 
नस्सादो, मुचने अस्सादो मूचनस्सादो, मुक्ते अस्सादो मृत्तस्सादो, `मेथुने 
अस्सादो मेथुनेस्चोदो, ` फस्से अस्सादो फस्सस्सादो, कण्डुवने भस्सादो % 
कण्डुवनस्सादो, दस्सने अस्सादो दस्सनस्सादो, निसननाय अस्सादो निस्न- ८ 





१. शद्दानि-म० 1 २-२, दुतियनयेन-स्या० । ३. सलक्छणाविधि-सौ०, रो० । 
४, पदेति-स्या० । ५. पत्रीमे-सी०, स्या०, ये ध ६ ०वणत्सादो-खौ ०; कण्डवनस्ादो- 
स्या० । एवमुपरि पि 1 ७. गेदस्छित० मन °्मेमं-स्यार 1 एवगुपरि पि! 
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१.१६ 


४२९ समन्पासादिका [ सु्विस्सद्विसिक्लापद- 


तत्य आसोग्यस्थे च सुखस्थं च आरोग्यस्य च मेसज्जत्थं चा 
(१५४.२४) ति एवं भारोग्यपदं सब्वपदेहि योजेत्वा वुत्तमेकं खण्डचक्कं 
सूखपदादीनि सन्वपदेहि योजेत्वा याव ॒अत्तनो अकत्तनो अतौतानन्तसदं 
ताव नेत्वा वृत्तानि नव वद्धचवकानी ति एवं एकैकमूलकानिः दस 


5 चक्कानि होन्ति, तानि दुमूलकादीहिः सद्ध असम्मोहतो वित्यरत्वा 
वेदितव्वानि* ! अत्यो पनेत्य पाकटोयेव । 


यया च आरोग्यत्याया ति आदीमसुः दसस देसु" एवं नीलादीसु 
पि “नीं च पौतकं च चेतति उपकमती” ति आदिना नयेन चकानिः 


यत्तानि, तानि पि असम्मोहतो वित्यारेत्वा वेदितव्वानि । अत्थो पनेत्था* 
9१ पिः पाकटोयेव । 


पून आरोग्यत्थं च नीलं च 
पीतकं चाति एकेनेकं दीह दे...पे० 
सदि पच्छिमपदानि योजेत्वा एकं मिस्सकचव्कः वृत्तं 1 
- ˆ , इदानि यस्मा “नीलं मोचेस्सामी” ति चेतेत्वा उपवकमन्तस्स पीतका- 
दीम मृतेसु पि" पोतकादिवसेन चेतेतवा उपवकमन्तस्स इतरेसु" मुततेसुपि 

नैवत्यि विदधतो, तस्मा एतं पि नयं दस्तेतु “नीरं मोचेस्सामी ति चेतेति 

उपकमवि पीतकं चती” ति आदिना नयेन चवकानि वृत्तानि । ततो 

पर सन्वपच्छिमपदं नीलादीदि नवहि पदेहि सदधि" योजेत्वा कुच्छिचवकं “ 

नाम“ तृततं । ततो पीतकादोनि नवपदानि एकेन नीलपदेनेव सदधि योजेत्वा 

पिद्धिचक्क'" नाम" वत्तं 1 ततो लोहितकादीनि नव पदानि एकेन पीतक- 

पदेव सदधि योजेत्वा दुतियं पिदधिचक्कं वुत्तं । एवं लोहितकपदादीटि 
सदि द्रतसनि नव 


त नन. पदानि” योजेत्वा अन्नानि पि अषटवकानरि 
वृह्तानो त्ति एवं दसमतिवं पिद्धिचकरं वेदितव्यं 1 


आरोग्यत्थं च सुखत्यं च नीरः च 
---दसहि दसा ति एवं पुरिमपदेहि 


%0 





१० °न्तत्र्‌ पड्‌-स्पा० 1 २. एङ्मूलकानि 
घो०, रो०। ८, शतब्दानो ति-पे० 1 ध 1 


३. दुकमूल०- 
५.रो०्पोः 


वयक नस्वि । ६. दघ०-भ० 1 ७-७. परनेतय 

ध रो० 1 ६. पिष चक्र-पी०, रो०। १०. ्पि-स्या० 1 १९१. स्यार 
नाष्य) ~ 

व क तचन्वरे-मो ०, से \ १३. स्यार पत्ये न्व । १४.१४. ण्व. 


* °प्ि-्या० ॥ १७.१७. नव पदानि~ 


धृष्णना ] पटठमसद्घादिषेसो ५२३ 


एवं खण्डचनकादीनं अनेकेसं चक्कानं वसेन वित्थारतो गरुकापित्ति- 
भेव दस्तेत्वा' अञ्गवसेनेव गस्कार्पत्त च लहुकापत्ति च अनापत्तिं च दस्सेतुं 
"येतेति उपक्कमति प्चती" (१५७.१७) ति आदिमाह । तत्य परिमनयेन 
अज्गत्तरूपादीसु रागादिउपत्थम्मे सति आरोग्यादीनं अत्याय चेतेन्तस्स 
उपक्कमित्वा असुचिमोचने तिवद्खसम्पन्ना गरुकापत्ति वुत्ता । दुतियेनः 5 
नयेनः चतेन्तस्स उपक्कमन्तस्स च मोचने असति इूवद्धसम्पन्ना लहुका 
यवचयापत्ति । णवेतेति न उपकमति चती” ति आदीहि चि येहि 
अनापत्ति 

अयं पन आपनत्तानापत्तिमेदो सण्टो सुखुमो, तस्मा सुद सल्लवखे- 
तव्वो | सु सल्लवेत्वा कुक्कु पृच्छितेन आपत्ति वा अनापत्ति वा 10 
आचिवरिखतवा, विनयकम्मं॑वा॒कातव्वं । जसल्लक्खेत्वा करोन्तो हि 
रोगनिदानं अजानित्वा भेसज्जं करोन्तो वेज्जो विय विघातं च आपनज्जति, 
न च तं पुमलं तिकिच्छितुं समल्थो होति । तवरायं सल्वक्वणविधि "~ 
कुचकुच्येन आगतो भिवखु यावततियं पुच्छितव्वो ~ “कतेन -पयोगेन 
कतरेन रागेन आपन्नोसी” ति । सचे पठमं अज्जं वत्वा पच्छा ज्जं 5 
वदति न॒ एकममोन कथेति, सो वत्तव्वो ~ “तवं न एकमग्मेन क्थेसि 
परिद्रसि, न सषा तव विनयकम्मं कातुं गच्छ सोत्यि गचेसा” ति । सचे 
पन तिक्छत्तु पि एकमग्गेनेव कथेति, यथाभूतं अत्तानं आविकरोति, अथस्स 
आपत्तानापत्तिगरकलहूकापत्तिविनिच्छयत्यं एकादसन्नं गानं वसेन एका- 
दस पयोगा समवेक्खितव्वा । ॐ 


ए. 114 


तवरमे` एकादस रगा ~ मोचनस्सादो, मुचनस्सादो, भस्खादो, ५.७ 


मेथुनस्सादो, फस्सस्सादो, कण्डुवनस्सादो दस्सनस्सादो, " निसनस्सादो, 
वाचस्सादो, गेहसितपेमं*, वनभद्जियं ति } तत्य मोचेतु अस्सादो मोच- 
नस्सादो, भुवने अस्सादो मुचनस्सादो, मूत्त अस्सादो मृत्तस्सादो, भेयुने 
भस्सादो मेधुनस्सादो, फस्से अस्सादो फस्सस्सादो, कण्डवने अस्सादो ॐ 
कण्डुवनस्सादो, दस्सने अस्सादो दस्सनस्सादो, निसष्वाय अस्सादो निसच्र- ५" 





१. गद्दानि-म० । २-२. दुतिमनयेन-स्या० ॥ ३. सलम्लणाविधि-सै०, रो* । 
५. पदेति-व्या० ! ५. कत्रोमे-सो०, स्यार, रो! ६ न्दपस्वादो-सो ०; कष्टवनस्छादो- 
श्या० १ एवमुपरि पि + ७. गेहस्विद° म 


[ द, 


भरर समन्तपासरादिका [ मविस्सद्टिधिक्वापद- 


स्सादो, वाचाय अस्सादो वाचस्सादो, गेहसितं पेम गेहसितपेमं, वनमङ्जिय 
तियं किश्चि पुष्कफलादि वनतो भक्छित्वा आहट! ! एत्य चः नवदि 
पदेहि सम्पयुत्तभस्सादसीसेन रागो वुत्तो । एकेन पदेन सख्येन, एकेन 
पदेन कतयुना वुत्तो, वनमद्गो हि रागस्स वत्यु न रागोयेव । एतेसं पन 
ॐ रागानं वसेन एवं" पयोगा समवेक्लितव्वा-- 

मोचनस्सादे मोचनस्सादचेतनाय चेतेन्तो चेव अस्सादेन्तो च 
उपक्षमति मुचति सद्धादिसेसो । तथेव चेतन्तो च अस्पादेन्तो च उपद्ठमति 
न मुचति धुल्लचयं । सचे पन सयनकाले रागपरियुद्टितो हृत्वा ऊना 
वा मूद्धिना वा मञ्गजातं गान्ं ¶ीरेत्वा मोचनत्याय ध सुपति, 
” सूपन्तस्स चस्स सुचि मुच्चति सद्धादिसेसो । सचे रागपरियुद्ानं भुम 

मनसिकारेन वृपसमत्वा सद्धनिततो सुपति, सुनतस्त मत्ते पि अनाप्त! 
+ मुच्चनस्सादे अत्तनो धम्मताय मुच्यमानं भस्सादेति न॒ उपक्षमति 
मुच्चति", भनापत्ति । सचे पन मुन्वमानं भस्सादिन्तो उपक्षमति, तेन 
उपक्षमेन मृते सद्धादिपेसो । अत्तनो वम्मताय मचमाने “मा कासावं वा 


४ सेनासनं वा दुस्सी" ति मद्धजातं गहेत्या जगनत्याय उदकट्ानं गच्छति 


वृतो ति महापच्चरियं वुत्तं । 
पृत्स्सादे अत्तन घम्मताय मूते ठाना चते असुचिभ्डि पच्छा 
अस्सादेन्तस्स विना उपक्षमेन 


न मुन्चति, अनापत्ति। सचे अस्सादेत्वा पून 
मोचनेत्याय निमित्ते उप्षमित्वा मोचेति, सन्चादिपेसो ! . 
‡0 


५ मषुनस्सादे मेयुनरागेन मातुगामं गण्ठाति, तेन पयोगेन असुचि 
१. मुच्चति, अनापतति । मेयुनवम्मस्स 


स पयोगत्ता पन तादिसे गहणे दुकषट, 
सीसं पत्ते पाराजिकं । सचे मेबुनरागेन रत्तो पुन भस्सादेत्वा मोचनत्याय 
निमित्ते उपक्मितवा मोचेति, सद्ादिेसो 1 

सस्वर विषो पसो ~ मन्ततिको, वाहिरो च । गजपति 

= तावे त्तनो निमित्तं धं मुदकं ति तिवा लौलभावेन वा 

षोव्यपयतो मसुचि मुचि, मनपत्ति। सचे कीठापेन्तो अस्सादेत्वा 
व. 

इ (० भोरे नतय । ३, एवय । ५, सरस्ाहो- 


वण्णना ` पठमपद्कादिसेसो ५२५ 


भोचनत्थाय निमित्ते उपक्षमित्वा मोचेति, सद्धादिसेसो ! बाहिरफस्से पन 
कायसंसग्गरागेन मातुगामस्स अद्खमद्धानि परामसतो चेव आलिङ्खतो च 
युचि मुच्चति, अनापत्ति । कायसंसम्गसद्धादिसेसं पन आपज्जति । सचे 
कायसंसमारागेन रत्तो पून अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते उपकछमित्वा 
मोचेति विसद्िपच्चया पि सद्धादिसेसो 1 5 

कण्डुवनस्सादे दद्‌ दुकण्डुकच्छुपिककपाणकादीनं' अञ्मतरवसेन 
कण्डुवमानं निमित्तं कण्डुवनस्सादेन कण्डुवतोः असुचि मुचति, अनापत्ति । 
कण्डुबनस्सादेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते उपक्षमित्वा 
मोचेति, सद्खादिसेसो 1 

दस्सनस्सादे दस्सनस्सादेन पुनप्मुनं मातुगामस्स अनोकासं उप्‌- 1 
निज्मायत्तो असुचि मुच्चति, अनापत्ति । मातुगामस्स अनोकायुपनिज्फानेः 
पन दुकषटं 1 सचे दस्सनस्सादेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्त 
उपक्षमित्वा मोचेति, सद्धादिसेसो । 


निसनस्सादे माततुगामेन सद्ध रहो निसन्नस्सादरागेन निसिन्नस्स 
भसुचि मुच्चति, अनापत्ति । रहो निसलप्पच्चया“ पन आपन्ताय आपत्तिया 15 
। सचे निसघ्नस्सदेन रत्तो पून अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते 
उपक्कमित्वा मोचेति, सद्धादिसेसो 1 
वाचस्सादे वाचस्सादरागेन मातुगामं मेथुनसन्निस्सिताहि वाचाहि 
अमुचि मुच्चति, अनापत्ति । दुदु्लवाचास द्धादिेसं पन 
भापज्जति । सचे वाचस्सादेन रत्तो पून अस्सादेत्वा मोचनत्याय निभित्ते 
उपक्केमित्वा मोचेति, सद्धादिसेसो । 
गेसितपेमे मातरं वा भातुपेमेन भगिनि वा भगिनिपेमेन पुनप्पुनं 
परमस्रतो चेव आलिङ्गतो च असुचि भुच्चति, अनापत्ति ! गेहसितपेमेन 
न शुनप्यच्चया दुवकटं । सवे गेहसितपेमेन रतो पुन अस्सादेत्वा मोच- 
पेत्माय निमित्ते उपक्कमित्वा मोचेति, सद्धादिसेसो । ५ 


----. 





वि |, प्द्दुङच्धयु०-स्या०, य० 1 २. कण्ड०~-स्या०ः खमा वि इलि 1 ६३. अनैका- 
भासो, स्यार, रोर 1 ४, रपच्चया-म० 1 एवमुपरि पि 1 
सऽ्पार : १८ 


ए. 116 


१२. 529 


५२६ समन्ठपाघादिका [ सुद्विस्द्वि्िगलापद- 


बनभद्धे इत्यपुरिसा अन्ममन्ञं किश्चिदेव॒तम्बूलगच्यपु्फ- 
वास्ादिप्यकारं' पण्णाकारं मित्तसन्यवमावस्स दल्हभावत्याय पेसेन्ति अयं 
वनभेद्धो नाम । तच्चे मातुगामो कस्सचि संसटुविहारिस्सः कुदरपक- 
भिक्ुनो" पतेति, तस्स च “असुकाय नाम इदं पेसितं"” ति सारत्तस्स 
5 पुनपमुनं हत्येहि तं वनभद्धं कीन्मपयतो असुचि मुच्चति, अनापत्ति । सचे 
वनभद्ध सारतो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्याय निमित्ते उपक्कमितवा 
मोचेति, सद्धादिसेसो 1 सचे उपक्कमन्ते पि न मुच्चति, शुद्धज्वयं । 


एवमेतेसं एकादसन्नं रागानं वसेन इमे एकादस पयोगे समवेक्खित्वा 

आपत्ति वा अनापत्ति वा सदक्वेतव्वा । सदक्तेत्वा सचे गलका होति 

* “गख्का" ति आचििखतव्वा । सचे लहुका होति “लहुका” ति आचिक्छि- 
तव्या । तदनुरूपं च विनयकम्मं कातव्वं ! एवं हि कतं सुकतं होति रोग 


निदानं जल्वा वेज्ेन कतमेसनमिव, तस्स च पुम्गलस्स॒सोत्थिमावाय 
संवत्तति 1 


२६. चेतेवि न उ पक्कमतो (१६३.१३) ति आदीलु मोचनस्साद- 
९.१ 


* चेतनाय चतेति, न उपव्कमति, मुच्चति, अनापत्ति। मोचनस्सादपीटितो “अदो 
वत मुच्चेय्या" ति चेतेति, न उपक्कमति, न मुच्चति, अनापत्ति 1 मोचनस्सा- 
देन नचेतेति, फस्सस्सादेन कण्डु 


इवनस्सादेन वा उपक्कमति, मुच्चति, अनापत्ति। 
तथेव न चतेति, उप्वकमति, न मुच्चति, अनापत्ति 1 कामवितवकं वितः 
यकेन्तो मोचनत्याय न चतेति, न उपक्कमति, मुचति, अनापत्ति । सवे 
” पनस्स वितक्क्यतो पिन मूचति इद आगतमेव होति, “न चेतित, न 
उपक्कमति, न मुचति, अनापत्ती*” ति} 
इ अनापत्ि सुपिनन्तेना ति गृत्तस्स सुपिने मेयुनं वम्मं पटिः 
व 1 आपज्जन्तस्स विय सुपिनन्तनेव कारणेन 
९ अनापत्ति। सुपिने पन उप्यन्नाय अस्स्ादचेतनाय 
९, निचलेन मविततव्वं, न हुतयेन निमित्त कीव्यपेतय्व, 


१.५2 


#\ ध्न्योडरिमा-स्या०, रे ॥ 
. इदो," सपन ॥ | ३, गहा 
^+शो०॥ 


भ-ध. वनपत्ति-चो०, रोर 1 ६. पिर 


वण्णनां ] प्ठमसद्भादिैसौ ५२७ 


कासावपच्चत्थरणरव्खणत्थं पन हत्यपुटेन गदहैत्वा जग्गनत्थाय उदकदानं 
गन्तुं वदति 1 

न मोचनाधिष्यायस्सा (१६३.१८) ति यस्स भेसज्जेन वा निमित्तं 
आलिम्पन्तस्स' उच्वारादीनि वा करोन्तस्स न मोचनाधिप्पायस्स मुचति, 
तस्सा पि अनापत्ति। उम्मत्तकस्स दुविधस्सा पि अनापत्ति 1 इध सेय्यसको 5 
आदिकम्मिको `, तस्स अनापत्ति आदिकस्मिकस्सा ति । 


पदभाजनीयवण्णना निदिता ] 

समुद्ानादीसु इदं* सिक्खापदं पठमपाराजिकसमुद्रानं कायचित्ततो 

समूद्राति । किरया" सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, 
अकरुसलचित्तं, द्विवेदनं ^, सुखमज्मत्तदरयेना ति । 


३०. विनीत्तवत्यूसु सुपिनवत्थु अनुप्पञ्जत्तियं वुत्तनयमेव । 1० 
उच्चारपस्साववत्थूनि उत्तानेत्थानेव । 


वितक्कवत्थुस्मि कामवितक्कं ति गेहसितकामवितक्कं । तत्थ 
विश्वा पि अनापत्ति वृत्ता, अथ खो वितक्कगतिकेन न भवितव्वं 1 
उण्ोदकवत्थूसु' पठमं उत्तानमेव । दुतिये सो भिक्ु मोचेतुकामो उण्ो- 
दकेन निमित्तं पहरित्वा परित्वा नायि, तेनस्स आपत्ति वुत्ता । ततिये 5 
उपक्कमस्स अत्थिताय युद्वं । भेसननकण्डुवनवत्थूनि उत्तानत्थानेव । 

३१. मग्गवत्थूसु पठमस्स धूलऊरकस्स ^ मगगं गच्छन्तस्स सुम्बाध- 
दाने षटूनाय असुचि मुचि, तस्स न मोचनाधिप्पायत्ता अनायत्ति । दुत्ि- 
यस्स तयेव मुचि, मोचनाधिप्पायत्ता पन सद्धादिसेसो ¦ ततियस्स न 
मुचि, उपक्कमसम्भवतो" पन थुलचयं । तस्मा मगगं गच्छन्तेन उप्पने 
परिह न गन्तव्यं, गमनं उपच्छिन्दित्वा असुभादिमनसिकारेन चित्तं 
वूपसमेत्वा सुद्ध चित्तेन कम्मदरानं आदाय गन्तव्वं । सचे ठितो'* चिनोदेतुं 
न सक्कोति, मगा ओक्कम्म निसीदित्वा विनोदेत्वा कम्मह्ानं आदाय 
सुद्धचित्तेनेव गन्तव्वं । 
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१, माज्निम्दन्तश्न-स्या० 1 २, आपि०्~रोर।) ३, द्र्म-म> । -८, किरि्व-म०। 
च ऽस्या । ६. मनुषन्वत्तियं-म> । ५. नवल्यु-स्पार । ८. रोर पोतके गत्पि। 


९, सहापि  #^ साप्य -स्यात्‌ गो51 29. ०रघ्यायनोे-पत । 92 व्त्-ान म 


५९० समन्तपातादिफा [ सुकविस्सद्टिसिकलापद- 


वत्थिवद्युसु ते भिवलु व्यि दण्डं गरैत्वा पत्वा एूरेत्वा विस्स- 
लेन्ता' गामदारका विय पस्सावमकंसु 1 जन्ताचरवल्युस्मि उदरं तापेन्तस्स 
भोचनापिपपायस्सा पि अमोचनाधिप्पायस्सा पि मृते अनापत्तियेव । परि 
कम्मं करोन्तस्स निमित्तचालनवतेन अयुचि मुचि, तस्मा आपततिद्राने 

$ भापत्ति वृत्ता । 

३२. ऊष्यटरापनवत्युसु येसं आपत्ति वुत्ता ते अङ्गजा पि फुसा- 
पसु ति वेदितव्वा ति एवं क रु्ददुकथायं वुत्तं । सामणेरादिवत्यूनि उत्तान- 
त्यानेव 1 | 

३३. कायत्यम्भनव्ुस्मि कायं धम्मेन्तस्सा (१६७.१०) ति चिरं 


नि मोचनत्थं* 
" निसीदित्वा वा निपलित्वा वा नवकम्मं वा कत्वा आलसिथविभोचनः 
विजम्मेन्तस्स" । 


ए. 591 


उपनिज्छायनवत्युस्म सचे पि पटसतं निवत्या होति पुरतो वा 
पच्छतो वा छ्त्वा “दमस्मि नामोकासे निमित्तं" ति उपनिज्मायन्तस्स 
दूवकटमेव 1 अनिवत्यानंः गामदारिकानंः निमित्तं उपनिज्ायन्तस्स पन 

15 किमेव वेत्तव्यं । तिरच्छानगतानं पि निभितते एसेव नयो । इतो चितो च 
विलोकेत्वा पन दिवसं पि एकप्योगेनं* उपनिज्फायन्तस्स एकमेव दुक्कटं । 
इतो चितो च विलोकेत्वा पुन्न उपनिज्छायन्तस्स पयोगे पयोगे दुक्कटं । 
उम्मीलननिमीलनवसेन' पन न कारितव्यो । सहसा उपनिज्मायित्वा पुन 
पटिसद्लाय संवरे तिदतो अनापत्ति, तं संवर पहाय पुन उपनिज्छायतो 

0 दुवकटमेव । 

२४३५. ताकच्छिदादिवतयूनि" उत्तानत्यानेव । नहानवत्थूमु ये 
उदकसोतं निमित्तेन पहरिसु तेसं आपत्ति वत्ता । उदज्नलवत्यूसु पि एसेव 
चयो । एत्य इद्र ति उदकयिवसक्ो चति \ एतेनैव  उथायेन इतो 

1 ध १ वेदितव्यानि 1 अयं पन वितेसों 1 

र पुष्फावलियः [३ 5 सृ २ 
भन दुं हौ ति । धिप्पायस्स जनापत्ति, कीठनप्यश्चया 
~~~ 


. _ १. स्या पोत्थङे मल्ि! 
जाचे-स्यार । ५. माः 


१. 119 


२ भचति रयु । ३, पद्धनातय 


पं ( (मन्ता षदटेन्ता तं भञ्ज 
स्या०१ ७, पमी मतव सया० 1 ६.६. दवल्यगामन~ 
रोग १९, छात ००) स्याम, स । सननिनि०--म०) रनिम्मी०-रो*1 ६. न्बद्ा~ 


कष्णन ] दुतियसद्धादिपेसौ ५२६ 
२. दुतियसङ्कादिसेसो 
कायसेसम्गसिक्खापदवण्णना 


३६. तेन समयेन वुद्धो भगवा (१७०.७) ति कायसंसग्गसिक्लापदं । = २.४ 
तराय अनुत्तानपदवण्णना--अरञ्ञे विहरती ति न अवेणिके अरल्ले, 
जेतवनविहारस्सेव पचन्ते एकपस्से । मञ्चे गभो ति तस्स' विहारस्स मञ्छे 
गन्मो होति ! समन्ता परियागासे ति समन्ता पनस्स मण्डलमालपरि- 
क्वेपोः होति । सो किर सज्ञे चतुरस्सं गन्मं कत्वा बहि मण्डल- 5 
मालपरिक्लेपेन कतो, यथा सक्का होति अन्तोयेव आविज्लन्तेहि' 
विचरितुं । 

सुपञ्जत्तं* ति सुदरपितं' यथा यथा यर्म यास्मि च ओकासे ठपितं 
पासादिकं होति लोकरज्कं* तथा तथा तस्मि तस्मि ओकासे ठपितं, वत्तसी- 
सेन हि सो एककं पि न करोति । एके वातपाने विवरम्तो" ति येसु 


विवटेसु अन्धकारो होति तानि विवरन्तो येसु विवटेसु आलोको होति 
तानि थकेन्तो 1 


एवे उक्ते सा दश्णी तं क्लमं रक्दशेकर हि एक तेन श्ह्यणेन 
पसंसित्वा वृत्ते सा ब्राह्मणी “पसन्नो अयं ब्राह्यणो पव्वजितुकामो मज्ज" 
ति सच्लक्खेत्वा निगरूहितव्वं पि तं अत्तनो विप्पक्रारं पकासेन्ती केवलं 15 
तस्स सद्धाविघातपिक्खा हुत्वा एतं “छतो तस्स उखारत्तता" ति 
आदिवचनमवोच ! तत्थ उन्मरो अत्ता अस्सा ति उव्यरत्ता, उव्यरत्तनो 
भावो उल्रत्तता) इरिर्वीदी ति आदीसु कुलित्यियो नाम धघरसाभि- 
नियो 1 इईरुधीतरो” नाम पृरिसन्तरगता" कुलघीतरो 1 इुलङ्कमारियो ८ 
नाम अनिच्चिहरा" वुचन्ति। कखसुण्डा नाम परङ्रुलतो आनीता 
कुलदारकानं वधुयो । 


१, ० चम्सु-त्या० । २. ० मा०~म०> रोऽ 1 एवमुपरि पि । ६. आविज्मनन्तेहि- 
स्या० 1 ४. सूष्पम्बरत्त-सो०, स्या० । ५. मुददर उ्पितं-स्यार, म । ६. यस्मिश्च-स्या० । 
पुवभरुपरि 1 ५७, °रस्तिं-च्यार 1 ६, स्या०, रो पोत्प्रेसु निवि । ६, धरस्सािनियो- 
मरं परपरानियो-से० 1 १०. द्रुलपोठा-त्या०, रोर 1 ११. एुरिसन्तरं पता~सी०, र । 
१२, भनिदिह्ा-स्यार, मेगः सनिविदा-म० । 


९. 522 


५९० समन्तपासरादिकां [ करायसंसम्गहिषखापद- 


३७. ओतिष्णो(१७१.२द६)ति यक्ादीहि विय सत्ता अन्तो उप्यव- 
न्ते रागेन भतिण्णो, कूपादीनि विय सत्ता भसमवेविखत्वा' स्जनीये ठे 
सनन्तो सयं वा रागं ओतिष्णो, यस्मा पन उभयथा पि रागसमद्धिस्सेवेतं 


अधिवचन, तस्मा “ओतिण्णो नाम सारत्तो अपेक्छवा पटिवद्धचित्तो" ति 
$ एवमस्स पदभाजनं वृत्तं 1 


तत्य सारतो ति कायसंसमरागेन सुदु रत्तो । अपेक्खवा ति 
कायसंसग्गपिवखाय भपेक्ठवा । परिधद्धचित्तो ति कायसंसग्गरागेनेव तस्मि 
वतमुस्मि पटिवदधचित्तो । व्रिपरिणतेना ति परिसुद्टभवद्धसन्ततिसह्वातं 
पकति जहित्वा" अज्ञया पवत्तेन, विरूपं वा परिणतेनं* विरूपं परिवत्तेन, 
यथा प्रिवत्तमानं विरूपं होति एवं परिवत्तेतवाः स्तिना ति अधिषप्पायो । 


३८. यस्मा पेत" रागादीहि सम्पयोगं नातिवत्तति, तस्मा “विष- 
रिणते ति रत्तं पि चित्तं" ति आदिना नयेनस्स पदभजनं वत्वा त्ते 
इषापिष्पेतमत्यं दससन्तो “अपि च रत्तं चित्तं इमरिम भत्थे अपिप्ेतं 
विपरिणतं" ति आह ! 


15 दहं जाता ति तं दिवस“ जाताः जातमत्ता अद्मंसपेसिवण्णा, 


एवल्पाय पि हि सद्धं कायसंसगे सद्धादिसेसो, मेयुनवीतिक्कमे पाराजिकं, 
स्टोनिसनस्सादे पाचित्तियं च होति । पगेवा ति पठममेव । 


कायसं समापन्नेयया ति हत्यगह्ादिकायसम्पयोगः काय- 
मिस्सीभावं  समापनेणय, यस्मा पेतं समापनन्तस्व यो सो कायसंसम्गो 


2 नामे सो त्यतो त्यतो अज्काचारो होति, रागवसेन अभिभवित्वा सञ्जमवेलं 

आचारो › तस्मास्स सह्ुपनव्यं दस्सेन्तो “अ ती" ५ 

रो स्म स्सेन्तो अज्ज्ाच ती” ति पदः 
त न्ख से वुच्चत 


दत्यग्गाहं" चा ति आदिभेदं पनस्स वित्यारेनत्यदस्सनं 1 तत्य 
हत्यादीनं विमागदस्सनरयं “हस्यो नाम फप्परं२ + 
म क्पर्‌ ` उपादाया” ति भादिमाह 1 


१. भवेक्हितवा-म० \ २ रजनीये-से, 
~से०। 
य जदेव्वा~ते० । ५, °विप्रिणतेन-रो० । 
क ॥ च द \ €. दत्यगडणादि०-सौ०, से । १ मिस्सि०-स्या० । 
* पन्माचारो-सो०, च ्यगाहं-घो> 0 रिषि 
सपार । पवि ति" "१ १९ हः = े०। एवमपि पि। १३. मद 


३. रञन्यो-रो० 1 ४, चिनर्ित्वा- 
६" °वत्तित्वा-म० । ७, पनं तं-स्यार, 


वप्णना | दुत्तियपद्धादिरेषो ५३१ 


तत्य कप्परं उपादाया (१७२.११) ति दुतिय! महासन्धिः उपादाय । 
अज्जत्य पन मणिवन्धतो पट्राय याव* अमानखा ह्यो इध सदधि भग- 
बाहायः कण्परतो" पदाय अधिष्पेतो 1 

सुद्धकेषा' वा ति सत्तादीहि भमिस्सानं सुद्धानं केसानयेवः । वेणी 
ति तीहि केसवटरीहि विनन्धित्वा कतकेसकलापस्सेतं नामं 1 सुत्तमिस्सा ति 5 
पश्चवण्णेन सुकत्तेन केसे मिस्सेत्वा कता । माराभिस्सा ति वस्सिकपुप्फादीहि 
मिस्सेत्वा तीहि केसवटहीहि विनन्धित्वा* कता, अविनन्धो पि वा केवलं 
पुप्फमिस्सको केसकलापो इध “वेणी” ति वेदितन्वो 1 हिरञ्जमिस्सा ति 
कहापणमालाय मिस्सेत्वा कता । सुवण्णमिस्सा ति सुवण्णचीरकेहि' वा 
पामद्धादीहि वा मिस्तेत्वा कता । श्ुत्तामिस्सा ति मृत्तावलीहि मिस्सेत्वा 0 
कता  मणिमिस्सा ति सूत्तारुन्देहि मणीहि मिस्सेत्वा कता । एतासु हि 
यं किञ्चि वेणि गण्ट॒न्तस्स स द्धादिसेसो येव । “अहं मिस्सकरवेणि अग्गहेसिं" 
ति वदन्तस्स मोक्सो नत्थि । वेणिग्गहणेन' चेत्य केसा पि" गहिता व 
होन्ति, तस्मा यो * एकं पि^ केसं गण्टाति तस्सा पि आपत्तियेव 1 


हत्थं च वेणि च स्पेत्वा ति इध वुत्तलक्खणं हत्थं च सब्बप्पकारं 5 
च वेणि ठ्पेत्वा अवसेसं सरीरं “अद्ध” ति वेदितव्वं । एवं परिच्छिननेसु 
हत्यादीसु हत्थस्स गहणं हत्थग्गाहो, वेणिया गहणं वेणिग्गाहो, अवसेसस्स 
सरीरस्स परामसनं अञ्जतरस्स वा अज्जतरस्स वा अद्खस्स परामसनं, 
यो तं हत्थम्गाहं वा वेणिगगाहुं वा भञ्जतरस्स वा अन्जतरस्स वा अद्धस्स 
परामसनं समापनेथ्य, तस्स सद्धादिसेसो नाम आपत्ति निकायो होती ति । ‰ 
अयं सिक्खापदस्स भत्थो 1 

३९. यस्मा पन यो च हत्थग्गाहो यो च वेणिग्गाहो यं च अवसेसस्स 
अद्धस्स परामसनं तं सव्वं पि भेदतो द्वादसविधं होति, तस्मा तं भेदं 
दस्सेतुं “आमना परामस्तना” ति आदिना नयेन" तस्स" पदभाजनं वुत्तं 1 
तत्य यं च वुत्तं “आमसना नाम॒ अआमह्मत्ता" तियं च शुनं नाम ~ 





१-१. दुत्तियमदा०~स्या० । २. रो० पोत्यके नत्वि \ ३. ०नखायं-स्या० । ४, कुप्य 
रती-्या० । ~ ५. ०केपानं-्या०, रो | ६ ६, मनिश्सा सुद्धा केषवायेव-म० । ७. ण्वा- 
स्यार, से० । ८, चिरेहि-स्या० । ६. ०वनोहि-ते । १०, वेणिमहुणेन-सो०, रो° । 
११. योर पोत्यकरे मत्यि । १२-१२. यो पि एक~स्या-, रो° । १३-१३, नमेनस्व-~म० ! 


9 72 


१, 122 
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५३२९ समन्वपायादिकन [ फायषंचग्णसिक्सापद- 
412 


फुटम्त” (१७३.१) ति, द्मेसं अयं वितेसो ~ आमना ति 1 
फदटोकासं अनतिवकमित्वा पि तत्येव सद्वटरुना । अयं हि “आमदरुमत्ता 
बुति 1 पनं ति सद्धट्धत्वा' धुम । 
यं पि उम्मसनाय' च उद्धनाय चः निदेते “द्धं उचारणा” ति 
9 एकमेव पदं वत्तं ! तत्रा पि अयं विसेसो-पठमं अत्तनो कायस्स इत्था 
काये उद्धं पेस्नवतेन वुत्तं, दुतियं इत्यियां कायं उद्िखपनवतेन, 
सेसं पाकटमेव 1 < 
४०. इदानि स्वायं ओतिण्णो विपरिणतेन चित्तेन कायसंसग्गं 
समाप्ति, तस्स एतेसं पदानं वसेन वित्यारतो आपत्तिमेदं दससन्तो 
” “त्यी च होति इत्थिसन्जी सारतो च भिक्घु च नं इत्या कायेन 
कायं” ति भादिमाह्‌ । तत्य भिक्खु च नं इत्थिया कायेन कायं ति सो 
सारत्तो च इत्थिसज्जी च भिक्स अत्तनो कायेन | नं ति निपातमततं । 
अय वा एतं तस्सा इत्यिया हत्यादिभेदं कायं ¡1 आमस्तति प्ररामसदी ति 
एतेसु चे" एकेना पि याकारेन अनज्फाचरति, आपत्ति सद्धादिसेसस्त । 
५ तत्य सकि  आमसतो एका आपत्ति, पुनपयुनं आमसतो पयोगे पयोगे 
सद्धादिसेसो 1 
प्रामसन्तो पि सचे कायतो अमोचेत्वा व दतो चितो च अन्ततो 
ह्यं वा कायं वा स्ोपेति हरति येतेति दिवसं पि परामसतो एकाव 
आपत्ति । सचे कायतो मोचा मोचेतवा परामसति पयोगे पयोगे आपत्ति 
यमसन्तो पि सचे कायतो अमोचेला व॒ इत्यिया मत्यकतो प्टटाय 
याव पादप ओमस्तति एका व॒ आपत्ति । सचे पन उदरादीसु^ तंतं 


ठानं पत्वा मृच्ित्वा मृत्रितवा* ओमसति 


सति पयोगे पयोगे आपत्ति ! उम्मसमाय 
पि पादतो पदाय याव सीसं उम्मनन्तस्स एसेव नयो । 


योरुडठनाय्‌ मातुगामं केतेमु गरहेत्वा 
> यग्न्प्रचार द्यति तं क्त्वा मुतो" एका वः 


20 


नामेत्वा चुम्बनादीमु यं 
भापत्ति ! उद्टितं षुनय्युन 
१. गद्धरवा-न्या०, म । २.२ उम्मषनायं 1 ग 
६ . च उल्तद्धना यं च-यै०† ३. यो~ 
ध (4 स्याम, रो! द उरादीमु-गो० 1 ६. व्या० पोल्यके मत्यि। 
वि म १ ८, पचतो, यो० 1 ६. स्यार परोतये नवि} 





बण्यना ] दुतियसद्धादिसेसो ५९४ 


पामयतो पयोगे पयोगे आपत्ति 1 उछह्नाय (१७३.४) पि केतेसु वा 
हत्येसु वा गहेत्वा वुद्धापयतो' एसेव नयो 1 


आकड़हनाय अत्तनो अभिमुखं आकडुन्तो याव न सृध्रति* एका" 
च आपत्ति । मुञखित्वा मुश्चित्वा आकडुन्तस्स॒ पयोगे पयोगे आपत्ति । 
पतिकडढनायः पि परम्पुलं पिद्धियं गहैत्वा पतिपणामयतो ` एसेव नयो । ? 
अभिनिग्गण्डनाय हत्ये वा वाहाय वा दनं गहैत्वा योजनं पि "> 
गच्छतो एका व आपत्ति । मुश्चित्वा पुनप्युनं गण्डो पयोगे पयोगे आपत्ति । 
अमुश्धित्वा पुनप्पुनं फुसतो च आलिङ्धतो च पयोगे पयोगे आपत्ती ति महा- 
सुम्मत्थेरोः आह्‌ ! महापदुमत्येरो पनाह ~ “मूलगहणमेव* पमाणं, तस्मा = ॐ 
याव न मुश्चति ताव एका व आपत्ती" ति} 
अभिनिष्पीकछनाय वत्येन वा आभरणेन वा सद्धि पीठयतोः अद्ध 
अपफुसन्तस्स थुल्लचयं, फसन्तस्स सद्धादिसेसो, एकपयोगेन” एका आपत्ति, 
नानापयोगेन नाना । 


गहणह्ुपनेषु" अन्ञं किञ्चि" विकारं अकरोन्तो पि गहितमत्त- 
पु्मत्तेना पि आपत्ति आपति । 

एवमेतेसु भआमसनादीसु एकेना पि आकारेन अज्छाचरतौ इत्थिया 
इत्थिसन्िस्स सद्धादिसेसो, वेमतिकस्स थुं ्नचयं, पण्डकपुरिसतिरच्छानगत- 
सञ्जिस्सा पि धुल्ञचयमेव । पण्डके पण्डकसञ्भिस्स शुल्लचयं, वेमतिकस्स 
दुक्षटं 1 पुरिसतिरच्छानगतइत्थिसञ्निस्स  दुक्कटमेव । पुरिसे पुरिस- 
सञ्जिस्सा पि वेमतिकस्सा पि इत्थिपण्डकतिरच्छानगतसञ्जिस्सा पि 2 
दुक्कटमेव । तिरच्छानगते पि सब्बाकारेन दुक्कटमेवा ति । 


10 


15 


४१. इमा एकमूलकनये वुत्ता आपत्तियो सक्खेत्वा इमिना च“ 
उपायेन “दे इत्थियो दिन्नं इत्यीरन" ति आदिवसेन वुत्ते दुमूलकनये"" पि 


१. उद्रापषियतो-स्या०, भ०। २. परुष्ति-सी०, रो०। ३, तावे एका-म०। 
४ पटि०-स्या० । ५. पटिप्यणामयतो-स्या०, म० । ६, मदायुमर-म० 1 ५, पूलगदण०~ 
सोर, रो० ! ल. एव-म> 1 ६. निप्वीख्यतो-स्याय 1 १०. एक्प्य०-स्या० । ११. गहणे०- 
रो० 1 १२. एद्वि-म० 1 ६३. नसम्िप्ा पिमः र्गते इत्यि०-सो०, रो० । २५४. च~ 
सोऽ, स्या १५. द्वि-सोर, स्या, रो°। 
स० पाः 


ए, 124 
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५३४ समन्तपासादिका [ फायसंसम्प्िलापद- 


दिगुणा' भापत्तियो वेदितव्वा । यया च द्वीसु इत्थीसु दवे सद्धादिमेसा; 
एषं सम्बहुलासु सम्बहुला वेदितव्वा 1 


यो हि एकतो छिता सम्बहुला इत्यियो वाहा शरिमिलपित 
गण्टाति सो यत्तका इत्यियो पुद्ा तासं गणनाय सद्कादिसेसे* आपनति, 
5 मज्छगतानं गणनाय धृदये । ता हि तेन कायपटिवद्धेन भमद्भा होन्ति 1 
यो पन सम्बहुलानं भ्ुलियो वा केम वा एकतो कत्वा गण्ठाति, सो 
अञ्जुलियो च केसे च अगणेतवा इत्यियो गणेत्वा सद्धादिसेसेहि कारेतव्वो 1 
यासं च इत्थं भज्ु लियो वा केसा वा मज्मगता होन्ति, तासं गणनाय 
ध्ये भाप्तति । ता हि तेन कायपदिवद्धेन आमद्रा होन्ति, सम्बहुला 
10 पन्‌ इत्यियो कायपरिवद्ेहि रज्जुवत्यादीहि परिविखपित्वा गण्न्तो स्वां 
येव जन्तो परिक्छेपगतानं गणनाय शुद्धचये* आपलति । महापर 
अपुद्रासु दुरं वुत्तं 1 तत्य यस्मा पालियं कायपटिवद्धपटिवद्धेन भा 
सनं नाम॒ नत्यि, तस्मा सव्वं पि कायपटिवद्धपटिवद्धं कायपटिवद्धेनेव 
सद्धरेत्वा महाभ्कथायं च शुरन्दियं च वुत्तो पृरिमनयोयेबेत्यः युतो 
15 दिस्सति 1 
यो हि हत्येन हत्यं गरेत्वा प्टिपारिया ल्तिसु इत्थीसु समसारागो 
एकं ह्य गण्टाति, सो गदितित्थिया वसेन एकं सङ्घादिसेसं आपलति, 
इतरासं गणनाय पूरिमनयेनेव धुः 1 सचे सो तं कायपटिवद्धे वत्ये वा 


ममे वा गण्टाति, सव्वासं गणनाय युदचच्चये आप्ति 1 यथेव हि रजनु- 

ॐ वत्यादीहि परिविखपन्तेन सव्या पि कायपटिवदरेन आमा होन्ति, तथा 
इथा पि सव्वा पि" कायपटियद्धेन आमद होन्ति । सचे पन ता इत्यियो # 
भन्जमज्भे वत्पकोदियं गहैत्वा ठ्ति होन्ति, तत्र चसो पुरिमनयेनेव पठम 
इत्यं हत्य 


गण्डाति गदितायवसेन सद्कादिसेसं आप्ति, इतरासं गणन 
दुमकटानि । सव्वाचं हि तासं तेन 


ध पुरिमनयेनेव कायपटिवद्धेन कामपटिवदं 
> आमद होति 1 सचे पन सोपि तं कायपटिवद्धेयेवः गण्टाति तस्सा 
वसेन भुद्ठचचयं 


मं आपजति, इतरासं गणनाय अनन्तरनयेनेव 


| 4 स्या०रो० 1२, यहाह-रे० । ३. "ठेख--त० । ५, न्थव- 
७ न" शयनिवटमदि०-म्‌* 1 पवर पि 1 ६. श्नयो चेत्य~तो०, स्या०, रो०। 
` प्या पोप नत्थि । <, ज्बदेन येव-ते०॥ ६, दत्य ~ग \ 


न्तरनयेनेव दुक्षटानि 1 


वण्णना ] दुतियसङ्घादिदिपो १५३५ 


यो प्न घनवत्थनिवत्थं इत्थि कायसंसम्गरागेन वत्ये घटेति, 
युज्यं 1 विरलवत्थनिवत्यं घटेति, तत्र चे वत्थन्तरेहि इत्थिया वा 
निक्ठन्तलोमानि भिक्खुं भिक्लुनो वा पविदुलोमानि इत्थि फुसन्ति, उभिन्नं 
लोमानियेव वा लोमानि फुसन्ति, सद्ादिसेसो । उपादि्षकेन हि कम्मज- 
रूपेन उपादिन्तकं वा अनुपादिन्नकं वा अनुपादित्नकेन पि केनचि" केसा- 5 


दिना उपादिन्नकं वा अनुपादिन्नकं बा फुसन्तो पि सद्धादिसेसं आपननति- 
येव 


तत्य करुरुन्दियं “लोमानि गणेत्वा सद्धादिसेसो" ति वुत्तं । महा- 
अद्रुकथायं पन “लोमानि गणेत्वा आपत्तिया न कारेतम्बो, एकमेव सद्धा- 
दिसेसं आपनति 1 सद्धिकमश्वे पन अपचत्यरित्वा निपन्नो लोमानि गणेत्वा 19 
कारेतन्वो” ति वुत्तं, तदेव युक्तं 1 इत्थिवसेन हि अयं आपत्ति, न कोटरास- 
वसेना ति 1 
एत्याह्‌ “यो पन कायपदिवद्धं गण्िस्सामी' ति कायं गण्डाति, 9.15 
"कायं गण्स्सामी" ति कायपदिबद्धं गण्ठाति, सो कि भपनती" ति। 
महासुम्मत्थेरो ताव "यथावल्युकमेवा” ति वदति 1 अयं किरस्स लद्धि-- 15 
“वत्युसञ्ञा च रागो च, फस्सपटिविजानना^ 1 
यथा निद्िदुनिरेसे, गरूकं तेन कारये” ति ॥ 
एत्य “वत्थू" ति इत्यी । “सञ्ञा” ति इत्थिसञ्जाः । "रागो" 
ति कायसंसमरागो 1 “फस्स पटिविजानना” ति कायसंसम्गफस्सजाननाः 1 
तस्मा यो इत्यिया इत्थिसञ्जी कायसंसरगरागेन “कायपटिवद्धं गहेस्सामी” 2 


ति पवत्तो पि कायं फसति, गरुकं सद्धादितेसंयेव आपति । इतरो पि 
थुल्लच्चयं ति महापदुमत्थेरो पनाह्‌-- 


"सञ्जाय विरागितम्हि, गहणे च विरागिते । 
यथा निदि्ुनिदेसे, गरक तत्थ न दिस्सतो” ति ॥ 
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१, पग ०-रो०। २, विख्छ०-भ०, रो०। ३, स्या०, रो° पोत्यकेतु नल्व 1 
४, सदधि मन्वे-स्या० ! ५. फस्प्टि०-म गः फर्स पटि०-सी०, ये० । एवयरुपरि पि । 


६. त्यो °-सो०, स्या०, रोऽ 1 ७. °फस्सं जानना ०, रो । ८, स्या० पोघ्यके 
नि 1 


५३६ समन्वपासादिका [ कायसंखग्मसिक्लापद- 


अस्स, पनाय! लद्धि इत्यिया इत्यिसन्निनो हि सद्धादिसेसो वृत्तो । 
इमिना च इत्यिसन्ना विरागिता कायपदिवद्धे कायपटिवदसन्ना 
उप्पादिता, तं गण्टन्तस्स पन युद्चचयं वुत्तं 1 इमिना च गहणं पि 
विरागितं तं भगरैतवा इत्थी गहिता, तस्मा एत्य इत्यिसञ्माय भमावतौ 
8 सद्धादितेसो न दिस्सति, कायपदिवद्धस्स भग्गहितत्ता शुल्वं न दिस्सति, 
कायसंसगरगेन पुषटुत्ता पन दुक्कटं । कायसंसगरागेन हि इमं नाम चत्व 
फुसतो भनापत्ती ति नत्यि, तस्मा दुक्कटमेवा ति । 


इदं च पन वत्वा इदः चतुक्कमाह्‌ । “'सारततं गण्हिस्सामी" ति 

सारततं गण्ड सद्धादिपेसो, “विरतं श्हिस्सामी' ति विरत्तं गण्ड दुक्करं, 

१० सारत्तं गण्दिस्सामी' ति विरत्तं गणि दुव्कटं, “विरतं गण्िस्सामी" 

ति सारं गण्टि दुक्कटमेवा” ति! विश्वा पि एवमाह ? अयसो 

महामुम्मत्येरवादोयेवेत्य “इत्य च होति इत्थिसज्मी सारत्तो च भिक्छु 

च नं इत्थिया कायेन कायपटिवद्धं आमसति परामसति...प०.. 

गण्ाति छुपति आपत्ति भुदधचयस्सा" ति दमाय पालिया भ्यो दहि 

1 एकतो ठितां सम्बहुसा इत्यियो वाहाहि परिविखपित्वा गण्टाति, सो 

यत्तका इत्यियो पुटा तासं गणनाय सद्धादिसेसे आप्ति, मज्फगतानं 

गणनाय गुह्ये" ति आदीहि अद्रुकयाविनिच्छयेहि च समेति 1 यदि हि 

सञ्मादिविरागेन विरागितं नाम भवेथ्य “पण्डको च होति इत्यिसन्नी" 

ति आदीसु विय “कायपटिवद्धं च होति कायसन्जी चा” ति आदिना पि 

० नयेन पालियं विसेसं वद्य ! यस्मा पन सोन बतत, तस्मा इत्यर्था 

इत्यिसन्माय सति इत्य आमसन्तस्स सद्धादिसेसो, कायपटिवदं 
भामसन्तस्स शुलचयं ति यथावत्मुकमेव युति 1 

महापचरियं पि चतं तुत्तं-"“नीलं सयिताय 

पाच््यया' कायं षट्स्यामी' ति कायं घटेति, 0 कर 

४ क नीलं देत, ुच्य, नीलं दतवामी' ति कायं ष्ति, 

; नीलं ्रस्वामो' ति नीलं यद्धि, गुल्वयं” ति । 

~~~ 
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३. क स्याः व थः 1 २. ज्देत्वा-सो०, रो०1 एवमपि मि) 
*च। ४. सोर, स्यार पोत्सु नत्यि । ५. फानि०-सै 4 


षष्णना ] दुततियसन्चादिसेसो ५२७ 


४२. यो पायं “इत्थ च पण्डको चा” (१७५.१३) ति आदिना 
नयेन वत्थुमिस्सकनयो वुत्तो, तस्मि पि वत्थुसञ्जाविमतिवसेन वुत्ता 
आपत्तियो पालियं असम्पृ्टन्तेन वेदितन्वा । 


४३. कायेन कायपटिवद्धवारे ' पन इत्थिया इत्थिसञ्जिस्स काय- 
पदिवद्धं गण्ठतो युल्लचयं, सेसे सत्वत्थ ॒दुक्कटं 1 कायपटिवद्धेन कायवारे 8 
पि एसेव नयो ! कायपटिवद्धेन कायपटिवद्धवारे च निस्सम्गियेन कायवारा- 
दीसु चस्स सव्वत्थ दुक्कटमेव । 


४४. “त्थी च होति इत्थिसञ्जी सारतो च इत्यी च नं भिक्सुस्स 
कायेन कायं” ति आदिवारो पन भिक्खुभ्हि मातुगामस्स रागवसेनः वुत्तो । 
नत्थ इत्थी च नं भिक्स कयिन कायं ति भिक्खुम्हि सारत्ता इत्थी 1 
तस्स निसिन्नोकासं वा निपन्नोकासं वा गन्त्वा अत्तनो कायेन तं भिक्खुस्स 
कायं आमसति...पे०२... चछुपत्ि । सेवनाधिप्पायो कायेन चायमि, 
सस्सं पटिविजानाती ति एवं ताय मद्र वा षुपितो वा सेवनाधिप्पायो 


हुत्वा सचे फरस्सं" पटिविजाननत्यं" ईस पि कायं चालेति फन्दति, सद्धा- 
दिसेसं आपन्नति 1 


४५. दे इत्थियो ति एत्य दे सद्खादिसेसे आपलति, इत्थिया च 
पण्डके च सद्खादिसेसेन सह दुक्कटं । एतेन उपायेन याव ॒“निस्सग्गिथेन 
निस्सग्गियं आमसति, सेवनाधिप्पायो कायेन चायमति न च फस्सं 


पटियिज्ञानाति, आपत्ति दुकषटस्सा" ति ताव पुरिमनयेनेव अआपत्तिमेदो 
वेदितव्यो । 


15 


20 


४६. एत्य च फयेन चायमि न च फएस्तं पटिविजानाती स्ति 
अत्तना निस्सटं पप्फं वा फलं वा ईत्थि अत्तनो निस्सग्गियेन पुण्फेन वा 
फलेन वा पटहूरन्ति दिस्वा कायेन वा" विकारं करोति, भञ्गुलि वा चलेति, 
भमुकं वा उविलिपति, अक्सि वा निखणति, अज्ञं वा एवरूपं विकारं 
करोति, अयं वुत्ति “कायेन वायमति न च फस्सं पटिविजानाती"” ति 1 ॐ 





१. श्प्यदिवद्ध <-म० 1 एवमुपरि पि! २. खाराग०्~स्या०, रो! ९. सी०) 
स्मार, य° पोत्र पु नरि 1 ४-४, फत्यप्पटि०-म० । ५. म० पोत्थके नर्व 1 
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५३ समन्तपा्ादिका [ कायशंसपमसिक्वापद- 
1 


भयं पि कायेन वायमितत्ता दु्कटं आपनति, द्वीसु इत्यीसु दे, पण्डक- 
इत्थीसु' पि दे एव दुक्कटे भापलति । 


एवं वल्युवसेन विव्यारतो आपत्तिभेदं दस्सेत्वा इदानि लक्लगवसेन 

सद्धेपतो भापत्तिभेदं च अनार्पात्त च दस्ेन्तो “सेवनाधिप्पायो (१८१.१६) 

5 ति आदिमाह्‌ । तत्य पुरिमनयेन इत्यिया पुटो समानो सेवनाधिषप्पायो 
कायेन वायमति, फस्सं पटिविजानाती ति तिवद्धसम्पत्तिया सद्धादिसेसो 1 
दुतिये नये निस्सग्गियेन निस्सगियामसने विय वायमित्वा अच्छुपने" विय च 
फस्सस्स अपटिविजाननतो" दुवद्धसम्पत्तिया " दुक्षटं 1 ततिये कायेन भवाय- 
मतो अनापत्ति । यो हि सेवनापिष्पायो पि निचलेन कायैन केवलं फस्सं 
 पटिविजानाति सादियति अनुभोति, तस्स चिततुष्पादमत्ते आपत्तिया भमा- 
वतो अनापत्ि । चतुत्ये पन निस्समियेन निस्सम्गियामसने विय फस्स- 


9 
पटिविजाननेः पि नत्थि, केवलं चिततुप्मादमत्तमेव, तस्मा अनापत्ति*। 
मोक्खाधिप्पायस्स स्वाकारे अनापत्तियेव । 


एत्य पन यो इत्यिया गदितो तं अत्तनो सरीरा मोचेतुकामो पटि- 
% प्यणामेति वा प्रति वा अयं कायेन वायमत्ति फस्सं पटिविजानाति । 
यो आगर्ज्छन्त दिस्वा ततो मृञशितुकामो उत्तासेत्वा पलप, अयं कायेन 
वाममति न च फस्सं पटिविजानाति 1 यो तादिसं दीधजाति" काणे आरूब्दं 
दिस्वा “निक” गच्छतु षद्टियमाना अनत्याय संव्ते्या" ति न घटेति", 


इत्थमेव वा अङ्गं फुसमानं भत्वा "एसा अनत्थिको अयं मया' ति सयमेव 
% पयकमिस्सती" ति अजानन्तो विय निचलो 


चलो होति, वलवतित्यिया* वा 
ग्ट भतिङ्घित्वा गहितो दह्रभिवसु पलाधितुकामो पि सुद गहितत्ता 
निलो होति, अयं न च कायेन वायमति, फस्सं 





पटिविजानातिं 1 यो पन 
मगर्छन्ति दिस्वा “भागच्छतु ताव ततो नं पहरित्वा वा पणामेत्वा वा 
१, इस्पिपष्डकसु-म० ॥ २. अनापत्तिमेदं 
म०॥ १.५ पवद -भ० 1 ३. ननये- 


म० द्ग -सो०; मपटिषिवानते स्या, म०। ५. घुम 
१६ ९ °~सीरः 1 द्ध °-रो०। ६, प्पटिविजानना- 
4 १ ५ भवद-ची, ०1 6. °पत्ति-सौ०, स्यार, रोर 
ये०1 नि 1; 


ण्णना ] दुतियसद्धादिेषो ५३६ 


पक्कमिस्सामी" ति निबलो होति, भयं मोक्खाधिषप्पायो न च कायेन वाय- 
मति, न च फस्सं पटिविजानाती ति वेदितन्वो । 


४७, असश्चिचचा (१८२.२) ति इमिना उपायेन इमं फुसिस्सामी 
ति अचेतेत्वा, एवं! हि अचत्ेत्वा पत्तपटिग्गहणादीसु मातु मामस्स भद्ध 
पुरं पि अनापत्ति । 5 

असत्या ति अज्ञविदहितो होति मातुगामं फसामी ति सति नतिथ, 
एवं अतिया हत्थपादपसारणादिकारे फुसन्तस्स अनापत्ति । 


अजानन्तस्सा ति दारक्वेसेन ठितं दारिकः “इत्थी” ति गजानन्तो 
केनचिदेव करणीयेन फुसति, एवं “इत्थी” ति अजानन्तस्स फुतसतो अनापत्ति । 
असादियन्तस्सा ति कायसं सगं असादियन्तस्स, तस्स बाहापरम्प- 10 
राय नीतभिक्सुस्स विय अनापत्ति ) उस्मत्तकादयो वृत्तया एव } इध 
पने उदाधित्येरो आदिकम्मिको, तस्स अनापत्ति भादिकम्मिकस्सा ति । 
पद्‌माजनीयवण्णना निद्धिता । 


समुदरानादीसु इदं सिक्खापदं पठमपाराजिकसमुद्ानं कायचित्ततो 
समुद्ति, किरया, सञ्माविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, 
अकुसलचितत, द्िवेदनं, सुखमज्मत्तदवयेनां ति । 5 


, ४८. विनीतवत्यूसु - मातुया मातुपेमेना ति मातुषेमेन मातुया 
कायं भआमसि* । एस नयो धीतुभगिनिवत्यूसु 1 तत्थ यस्मा माता वा 
होतु धीता वा इत्थी नाम ॒सव्वा पि ब्रह्मचरियस्स पारिपन्थिका व 1 
तस्मा “अयं मे माता अयं ` धीता अयं ` भगिनी" ति गेहसितपेमेन आमसतो 
षि दुवमटमेव वुत्तं 1 20 
इमं पन भगवतो आणं अनुस्सरन्तेनसचे पि नदीसोतेन वुण्टमानं 
मातिर पस्सति नेव हत्येन परामसितव्वा । पण्डितेन पन भिवखुना नावा वा 
पलकं वा फदललिक्छन्धो वा दारुवखन्घो वा उपसंहरितब्वा ! तस्मि असति ८८० 
कासावं पि उपसंहरित्वा पुरतो स्पेतव्वं, “एत्य गण्डाही" ति पन न ४.1: 


चत्वरा 1 गिते परिक्लारं कड्कामी ति कडन्तेन गन्तव्यं 1 सचे भायति ॐ 
"----------~-- 


१. से° पोरयङे नप्वि । २. ण्दिष्वा-स्या० 1 ३. किरियं-म० । ४. भ्रामसति- 
स्यार चे {4 ५. अये मे-म०। 


५, 51३ 


५४ छमन्दपाादिका {[ कायसंखग्मसिकवापद 


पुरतो पुरतो गन्त्वा “मा भावी" ति समस्सासेतव्वा । सचे मायमाना 
ुत्स्स सहसा खन्धे वा अभिरहतिः, हत्ये वा गण्ठाति, न “अपेहि 
महक" ति निदुनितव्वा, थलं पपितव्वा । कदटुमे लग्गाय पिके 
पृत्तिताय पि एसेव नयो । । 
तत्रापि दहि योत्तंवा वत्यं वा पक्छिपित्वा हत्येन गहितभावं 
ज्वा उद्धरितव्वा, नत्वेव आमसितव्वा । न केवलं च मातुगामस्स सरीर 
भेव जनामासं, निवासनपापुरणे' पि आभरणभण्डं पि तिणण्डुपकं वा तार 
पण्णमुदधिकं" वा उपादाय अनामासमेव, तं च खो निवासनपार्पनं 
पिलन्बनत्याय ` ठपितमेव । सचे पन निवासनं वा पारुपनं वा परिवत्तेत्व 
 चीवरत्याय पादमूले व्पेति वदति । भामरणमण्डेसु पन सीसपसाघनकं 
दन्तसुचिभादिकणियभण्डं “इमं भन्ते तुम्हाकं' गण्ट्था"” ति दीयमानं" 
सिपाटिकामूविभादिडपकरणत्याय गहेतव्यं । सुवण्णरजतमुत्तादिमयं पन 
अनामासमेव दीयमानं पि न गरैतव्वं । न केवलं च एतासं सरीरूपगमेव 
मनामा, इत्यिसण्ठानेन कतं वद्ुरूपं पि दन्तरूपं पि अयषूपं पि लोहं 
५ पि पिपुरूपं पि पोत्यकरूपं पि सव्वरतनरूपं पि जन्तमसो पि्ुमयरूपं" पि 
अनामासमेव ! परिमोगत्याय पन "ददं तुम्हाकं हत" ति लभित्वा स्पेतवा 
सन्वरतनमयं भवेस भिन्दित्वा उपकरणारहुं उपकरणे परिभोगारहं” 
परिभेगे उपनेतुं वहति । 
यया च इत्यरूपकं ५ एवं सत्तवियं पि ञ्जं" अनामासं । तस्मा 
% देत्तमज्मेन गच्छता तत्य जातकं पि घञ्जप़लं न॒ भआमसन्तेन गन्तव्वं । 
व 
अन्तरे धञ्ञस्स उपरि श व स ९ 
मासनसालाय" चञ्जं आगिरन्ति, तने त्वा दन्ति निसीदितुं वति । केचि 
----- ° उव सका दति हरपेतुं ह्रपेत्व 


$ 


१० भौयमाना-ते०; वुमहमाना, 
¢ -स्या०। ५ 
म ४, ग्पातुरण-म०ः त २९" ° स्द्ति-स्या०,म० । ३. तत्र 
७. न्पप-ते- । “ च 


दत. स्मान्न वान >-स्या०, म! ६. पिद्ध०-मर । 


१०, गष्टाया-स्वा व ‡ °यनतरदन्त०-म० । ६. तु्दे-स्या । 
ममम २.८, ५. 
स*} १८. छानाव्‌-म० \ `“ पं स्यान । १६. ममय-स्या" । १७. गनवदो- 


॥ 


वधन ] दुत्तियसद्धाविषेसो ५४१ 


नो चे एकमन्तं धञ्जं अमदृन्तेन पीठकं पञ्जापेत्वा निसीदितब्बं 1 सचे 
ओकासो न होति, मनुस्सा धञ्जमज्मेयेव आसनं पञ्जापेत्वा देन्ति, 
निसीदितन्वंः \ तत्थ जातकानि मुग्ममासादीनि अपरण्णानि" पि तात्पन- 
सादोनि वा फलानि कीढन्तेन न॒ आमसित्व्वानि । मनुस्सेहि रासिकतेसु 
पि एतैव नयो 1 अरञ्जे पन रुकलतो पतितानि फलानि “अनुपसस्पन्नानं 5 
दस्सामी" ति गण्ितुं वटति 1 

मुत्ता, मणि, वेटरियो, सद्धो, सिला, पवां, रजतं, जातरूपं, लोहि- 
तद्रो, मसारगवरं ति दइमेसु दससु रतनेसु मुत्ता अधोता* अनिविद्धा" यथा- 
जाता व आमसितुं वदति । सेसा अनामासा ति वदन्ति । महापचरियं पन 
“मुत्ता धोता पि अधोता पि अनामासा भण्डमूलत्थाय च सम्पटिच्छितुं न "ण 
वदति, कुटु रोगस्स भेसनथाय पन वदती” ति त्तं । अन्तमसो जातिफलिकं' 
उपादाय सन्बो पि नोलपीतादिवण्णभेदो मणि धोतविद्धवद्ितो अनामासो, 
यथाजातो पन आकरमृत्तो पत्तादिभण्डमूलत्थं सम्पटिच्छितुं वहतीति 
वुत्तो । सो पि महापचरियं पटिक्वित्तो, पचित्वा कतो काचमणियेवेको 
वदत ति वुत्तो 1 वे्ुरिये पि मणिसदिसो व विनिच्छो 1 

सद्धो धमनसदह्भो च घोतविद्धो च रतनमिस्सोः अनामासो 1 


15 


. पानीयसह्लो घोतो पि अघोतो पि आमासो व, सेसं चं" अल्लनादिभेसल- 


त्याय पि भण्डमूलत्याय पि सम्पटिच्छितुं वदति । सिला धोतविद्धा 
स्तनसंगुत्ता मुग्गवण्णा व॒ अनामासा । सेसा सत्थकनिसानादिभत्थायः 
गणितं वटति । एत्य च रतनसंयुत्ता ति सुवण्णेन सरद्ध योजेत्वा पचित्वा ‰ 
कता ति वदन्ति \ पाकं घोतविद्धं अनामासं 1 सेसं आमासं च भण्डमूलत्यं 
च सम्पटिच्छितुं वटति । महापचरियं पन “धोतं पि अधोतं पि सस्व अना- 
मासं, न च सम्पटिच्छितुं वटूती" ति वुत्तं 1 
रजतं च॑” जातरूपं च कतभण्डं^ पि अकतभण्ड^ पि सव्वेन सव्वं 
यीजतो पट्ाय अनामासं च असम्पटिच्छियं च, उत्तरराजपुद्तो किर सुवण्ण- % 





१. स्या०, रो° पोत्यनेसु नत्थि । २, °नावहटधेयु पि एषैव नमो-स्या० 1 ३, भ्रदरघानि- 
व 1 ४४. भषोऽव्रिढा-स्या = 1 ५, °फटिकं -स्या० । ६, °च -स्या" । ७, तो० पोत्यके 
९ ( 


स्प । ८, °नि्दादि०-स्या० । ६. घो, मर पोत्यकेषु नरिथ । १०. म० पोरथके नरव । 
११. कट-रोऽ\ १२. पफट०-रोर 1 


स० पार: २ 


ए, 130 


2२, 544 


५४२ समन्तपाादिका [ कायसंसम्गद्विघापद- 


चेतियं करत्वा महापदुमत्येरस्स पेसेसि ! येरो “न कप्पती"" ति पटि- 
कपि । चेतियधेर सुवण्णपदुमसुवण्णवुव्वुक्कादीनि दन्ति, एतानि पि 
अनामासानि 1 चेतियचरगोपका पन रूपियच्डुकट्राने ठिता, तस्मा तेसं 
केकापितु वदती ति वुत्तं । ऊरन्दियं पन तं पटिविखततं । सुवण्णचेतिये कच- 
5 वरमेव हरितुं वटी ति एत्तकभेव भनुञ्नातं । भारकूटलोहः पि जातत्प- 
गतिमेव अनामासं ति सतव्वदुकयासु वृत्तं 1 सेनासनपरिमोगे* पन सव्व 
कप्पियो', तस्मा जातरूपरजतमया सव्ये पि सेनासनपरिक्लारा आमास । 
भिक्ठुनं धम्मविनयवण्णनदराने रतनमण्डपे करोन्ति फलिकत्यम्मे रतनदाम- 
पतिमण्डिते", तत्य सन्वूपकरणानि भिक्वुनं पटिजग्मितुं वटति 1 
लोदितद्धमसारगल्लाः धोतविद्धा अनामासा, इतरे आमासा, 
मण्डमूलयाय वदन्ती" ति वत्ता 1 महापच्रियं पन “वोता पि अवोता पि 
सव्वसो अनामासा न च सम्पटिच्छतुं बटृन्ती"” ति वुत्तं 1 
सव्वं भतुयमण्डं अनामासं, भण्डमूलत्याय दीयमानं पि न 
सम्पटिच्छितव्वं । सत्यवणिवा नाम न वहति । सुद्धवनुदण्डो? पि घनुनिया 
५ पि पतोदो पि जद्ुसो पि अन्तमसो वासिफरमुभादोनि पि आवुधसद्धेन 
कतानि अनामासानि 1 सचे केनचि विहारे सत्ति वा तोमरो वा ठपित 
देति, विहारं जगन्तेन "हरत्‌" ति सामिकानं पेतेतव्यं । सचे न हरन्त, 
तं मचलन्तेन विहारो पटिजगितव्वो” 1 युदधभूमियं पतितं असि वा सति 
वा तोमरं वा दिस्वा पास्ाणेन वा केनचि वा असति" भिन्दित्वा" सत्यकट्याय 
१.५५ ‡ मदेतुं वटति, इतरानि पि वियोजेत्वा कथि सत्यकत्थायः विच्रि 
कत्तरदण्डादिभत्याय रहः" टत" 1 “ददं गण्या” ति दीयमानं पन 
“विनासेत्वा कष्यियमण्ड करिस्तामी" ति स्यं पि सम्पटिच्छितुं वटति 1 
मच्खनालपक्खिनालादीनि पि फलकनालिकादीनि खरपरिततानानी 
पि सव्यानि अनामासानि 1 


परिभोगत्याय लव्ममानेसु पन जालं तार्थ 


9 151 


10 


7 ~~~ 
म०। नि वनुभ०।२्‌. हाखृट०~घी०, रो 1 ३, ०मोगो-्या- 
६. सोदिवक०-स्या० । ७, च वटी 


१ शे०। ६. नघणुर्-सो> । शएवगरपरि पि 1 


" वहो, म्या 
१०. उरिग्ठव्वौ- 
°" खरिग्ठव्वो-रो> । ११. सम्मिन्दिवा-सी> 1 १२. गपदेतुं वहवि-म° 


११ 
१४.१३. मर पोष्के नत्व 


वण्णना ] दुततियसच्धादिषेसौ १४६ 


“आसनस्स वा चेतियस्स वा उपरि वन्धिस्सामि, छतं वा वेठेस्सामी” ति 
गहेतुं वहति । सरपरित्तानः सव्यं पि भण्डमूलत्थाय सम्पटिच्छितुं वटति । 
परूपरोधनिवारणं हि एतं न उपरोधकरं ति फलकं दन्तकद्रुमाजनं 
करिस्सामी ति गहैतुं वटति 1 
चम्मविनद्धानि वीणाभेरिभदीनि अनामासानि 1 करुन्दियं पन 5 
“मेरिसद्धाटोः पि वीणासद्ाटो पि तुच्छपोक्छरं पि मुखवद्टियं आरोपितं 
चर्मः पि वीणादण्डको पि सव्वं अनामासं” ति वुत्तं! ओनहितुं वा 
ओनहापेतु वा वदेतुं वा वादपेतुं वा न ल्भ्तियेव 1 सचे" चेतियद्णे 
पूजं कत्वा मनुस्तेहि चछडितं दिस्वा पि अचालेत्वा व॒ अन्तरन्तरे 
सम्मनितव्वं, कचवरच्छु नकाले पन कचवरनियामेनेव हरित्वा एकमन्तं 0 
नेव्खिपितुं वदती ति महापचरियं वुत्तं । भण्डमूलत्थाय सम्परिच्छितुंः 
बुति । परिभोगत्थाय लव्भमानेसु पन वीणादोणिकं च भेरिपोक्रं च 
दन्तकदुभाजनं करिस्साम चम्मं सत्थककोसकं ति एवं तस्स तस्स ४.1 
परिक्लारस्स उपकरणत्थाय ` गहेत्वा तथा तथा कातुं वटति । 
पु राणदुतियिकावल्थु उत्तानत्थमेव* 1 यक्खिनीवत्थुस्मि* सचे पि 15 
परनिम्मितवसवत्तिदेविया” कायसंसग्गं समापनति युक्वचयमेव । पण्डकवत्थु 
च सुत्तित्थिवल्ु ` च पाकटमेव । मतित्थिवत्युस्मि"* पाराजिकप्पहोनककाले 
शुल्लचये, ततो पर दुक्षटं 1 तिरच्छानगतवत्युस्मि नागमाणविकाय पि ९.5 
सूुपण्णमाणविकाय पि किन्चरिया पि गाविया पि दुक्कटमेव । दारुषीत्तलिका- 
वल्थुस्मि* न केवलं दारुना एव, अन्तमसो चित्तकम्मलिखितके*^ पि 2 
इत्थिरूपे दुक्कटमेव 1 
४९. सम्पीव्नवत्थु उत्तानत्थमेव । सङद्धमवत्युस्मि^ एकपदियसद्धुमो 
वा होतु सकटमग्गस्कुमो वा, चालेस्सामी ति पयोगे कतमत्तेव चालेतु^ 
१. धैर्त्िमौ-स्या० । २. ०परित्ताण-स्यार, म० | ३. भेरो०-स्यार, म०। 
४-४. °पितचभ्मं-स्या९, म० 1 ५, स्या, भऽ पत्यक नत्थि । ६. श्परिस्या०, म०। 
७, प्ररणत्याम-स्या० रो । ८. उत्तानमेव-म०। ६, यक्वि^-सो०, रो०, मञ०। 
१०. ०णिम्मित्त०-रे० । ११. तित्थिय०-ी०, से° ¡ १२. मतित्यी°-स्वा०, से० । 


१३. °पटोनक०-प्तीर, रो । १४. न्धोतल्िक०~स्या० । १४. रकिदिचे-मम०, स्या० 1 


१६. प्द्धमण०-से०। १७. नपदिकन्-स्या०, म १८. गमत्ते-स्यार, रो० १ 
१९. चतेतुं-रै° 1 


11 समन्तपापादिका [ दुटटलनवार्चािक्ठापद- 


वामा वा, दुक्करं । मगवत्यु पाकटमेव 1 सवखवत्युस्मि सुवखो महन्तो 
वा होतु महाजम्ुप्पमाणो खुटुको वा, तं चालेतुं सक्कोतु वा मा वा, पयोग 
मत्तेन दुक्कटं 1 नावावत्युस्मि पि एतेव' नयो । सनुवत्यू्मि य॑ रतुं आवि- 
न्तो जना चलेतुं सक्कोति, तत्य थुदवचयं 1 या महार होति, ईसकं पि 
5 ठाना न चलति, तत्य दुक्क्टं 1 दण्डे पि एसेव नयो । भूमियं पतितमहा- 
स्क्घो पि हि दण्डगहणेनेव इव गरहितो । पत्तवत्थु पाकटमेव । वन्दन 
वर््युस्मि इत्यी पादे सम्बाहित्वा वन्दितुकामा वारेतव्वा पादा वा पचिच्छा- 


देतव्वा, निचलेन वा भवितव्वं । निचलस्स हि चित्तेन सादियतो पि अना- 
पत्ति । वसाने व्यु" पाकट्मेवां" त्ति । 





३. ततियस्घादिसेसो 
दुूखबाचासिक्ापदचण्णना 
५०-५१.तेन समयेन बद्धो मगवा (१८४.१२)ति ुटुचवाचासिक्ला- 
पदं 1 तत्य आदिस्सा ति अपदिसित्वा । वृण्णं पि भणी ति आदीनि पि 
परतो भाविमविस्सन्ति । छिन्नाः ति चित्नभोत्तप्पा 1 धु्चिका ति सा । 
५५५ अिरिफायो ति निना । उदमन्ती" ति सितं कत्वा मन्दहसितं हसन्ति । 
उ्टपन्ती ति “महौ जय्यो” ति आदिना नयेन उचकरणिं नानाविधं 
25 पलोमनकय गथेन्ति । उज्ञगबन्ती ति महाहसितं हन्ति । उप्पणडेन्दी ति 
१.४ शण्डो भयं, नायं पुरिसो” ति आदिना नयेन परिहासं करोन्ति । 
५२. सारो ति दुदुवाचस्सादरागेन सारत्तो 1 यपेक्खवा पटिवद- 


चितो ति वत्तनयभेव, केवलं इव वाचस्सादरागो योगितवयो । मातुमामं 


इदि वाचादी ति एत्य जनिष्यं मातुगामं दस्ेन्तो ^माहगामो" 
„> ति मदिमाह्‌ 1 तय म्‌ तुगामं दस्सेन्तो “मातुग 


पटि्रखा सुमासितदरवभाषितं दुट््छादुट्टं 
यानानि ति या पण्डिता सात्यकनिरत्यककथं व 
"~ ~-=-- 
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त्यककयं भपद्धम्मपटिसंयुत्तं कथं च 
१. एव-स्वा० 1 २. वाधि 
१०॥ ५. = ॥ ६. | म° 1 द. °गङ्पे-सो०, रो० 1४. गम 


-स्या० 1 ७. उदसन्दी-म ०; घौदन्तो -स्या० + 


९" दषा -द्ोरः उयाक्एनो-रो० 1 £" उख्न्दी-सो०, रो० । 


वष्णना ] ततियसद्खादिरेसो ५४५ 


जानितुं पटिवला, भयं इव अधिप्पेता । या पन महल्चिका पि बालां एव 
मूगा अयं इध अनधिष्पेता ति दस्सेति 1 
ओभासेय्या (१८५.२७) ति अवभासेथ्य नानाप्पकारकं' असद्धम्म- 
वचनं वदेथ्य । यस्मा पनेवं ओभासन्तस्स यो सो ओभासो नाम, सो अत्थत्तो 
अज्छचारो होति रागवसेन अभिभवित्वा सञ्जमवेलं आचारो, तस्मा 5 
तमत्थं दस्तेन्तो “ओभासेय्या त्ति अज्छ्नाचारो बुचती"” ति आह 1 यथा 
तं ति एत्य तं ति निपातमत्तं, यथा युवा युवतिं ति अत्यो । 
टे ममे आदिर ति आदियेनाकारेन ओभासतो सद्खादितेसो 
होति, तं दस्मेतुं वुत्तं 1 तत्थ हे मग्गे ति वच्मगगं च पस्सावमग्गं च । 
सेसं उदे ताव पाकटमेव । निदे पन थोमेती ति “इत्थिलक्लणेन 1 
सुभलक्वणेन समन्नागतासी” ति वदति, न ताव सीसं एति । “तव वच्च 
मग्गो च पस्सावमग्गो च ईदिसो तेने नाम ॒ईदिसेन इत्थिलव्खणेन सुभ- 
लक्खणेन समन्नागतासी" ति वदति, सीसं एति, सद्धादिसेसो । वण्णेतिं' 
पसंसतीं ति इमानि पन थोमनपदस्सेवः वेवचनानि 1 
सुंसेती ति वाचापतोदेन षदटरेति । यम्मेती ति अपसादेति । 15 
गरहती ति दोसं देति । परतो पन पालियाः आगतेहि “अनिमिंत्तापी" 
ति आदीहि एकादसरि पदेहि अटित" सीसं न एति, घटिते पि तेयु 
सिखरणीि" सम्भिन्नासि उभवोव्यज्ञनासी ति इमेहि तीहि घटितेयेव 
सद्धादिसेसो । 
देहि मे ति याचनाय पि एत्तकेनेव सीसं न एति, “भेभुनं धम्मं ‰ 
देही" ति एवं मेथुनघम्मेन घटितेयेव सद्धादिसेसो । 
दा ते माता पसीदिस्सी ति अदीसु आयाचनवचनेसु पि 
एत्तकेनेवे सीसं न एति, “कदा ते माता पसीदिस्सति, कदा ते मेनं धम्मं 
लमिस्सामी" ति वा “तव मातरि पसन्नाय मेथुनघम्मं लभिस्सामी" ति वा 
आदिना पन नयेन मेथुनधम्भेन धरितेयेव सच्धादिसेसो ! 
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१. ०पार-स्या>, म० 1 २. भञ्जावारो-एी-, रोर! ३-३. उरैसतोद-सो०, 
ग 1 ४, मोर -त्वा०, रो ! ५. वप्येठी ति-रो० । ६. ल्यदस्छ-स्या०, सो० 1 
५. ण्प्रटोदेन-स्या० 1 ८, देचि-त्या०; दम्देति-षोर, सेर} ६. पाशठिय-पी०, रेज; 
पाद्यिपा-म० 1 १०. प्रप्वते-रे* 1 ६१. पिपिरणौपि-स्या०) पिखरिपीदि-धी० 1 


५४६ समन्तपासादिका [ दुट्ललवाचासिक्ठापद- 


कर्थं त्वं सामिकस्प देसी (१८६.१३) ति आदीमु ुच्यावचनेु 
पि मेथुनधम्मं ति वुत्तेयेव सद्धादिसेसो, न इतरथा । एवं किर घ 
सामिकस्त देसी ति परिपृच्छावचनेसु पि एसेव नयो 1 
आचिक्खति' नाम पुटो मणती ति “कयं ददमाना सामिक्् 
५ पिया होती” ति एवं पुटो माचिक्खति । एत्य च “एवं देहि एवं ददमाना 
ति वृत्तेपि सीसं न एति। “मेयुनघम्मं एवं देहि एवं उपनेहिं एवं 
मेगुनघम्मं ददमाना उपनयमाना पिया होती" ति आदिना पनः नयेन 
मेथुनवम्भेन धटितेयेव सद्धादिसेसो 1 अनुससनीवचनेसु पि एतेव नयो । 
अवकोसनिदेते--अनिमित्तामी ति निमित्तरहितासि, कुश्ियपणारि 
० मत्तमेव" तव दकसोतं ति वुत्त होति । 
निमिच्तमत्ताप्ती ति तव इत्यिनिमित्त" अपरिपुण्णं सञ्जामत्तेव 
ति वृत्तं होति । अरोदिता ति सुक्छसोता" 1 धुवरोहिता ति निचलोहिता 
किलिन्नदकसोता 1 धुवचोष्ा ति नि पविवत्ताणिचोव्छ, सवा 
भाणिचोच्कं सेवसी ति वृत्तं होति । प्ग्वरन्ती ति सवन्ती सदा ते मृत 
सवती ति इतं होति सिखरणी ति वहिनिवखन्तभाणिमंसा" 1 
इतिथपण्डका " ति अनिमित्ता व बुति 1 बेषुरिसिका ति समस्सुदाधका 
५५५ परिसस्पा इत्यी । सम्मि्ना ति सम्मि्नवचममापस्सावमगगा । उभतो. 
वगञ्जना ति इत्यनिमिततेन च पृरिसनिमित्तेन चा ति उमहि" व्यजनि" 


समन्नागता 1 

9 दभेसु च पन एकादसमु पेसु सिखरणीसि सम्मिन्नासि उमतौव्यक्च- 
नासौ ति इमानि" तीप्रवं ` पदानि सुदधानि सीसं एन्ति । इति इमाति 
च तीणि पृरिमानि च ४ 


तीणी १६ 
वचपस्तावमगममेयुनघम्मपदानि तीणी तिं 
मपत्तिकरानि 1 सेसानि अनिमित्ता ति आदीनि 
चन ४ *स्या०, रो०। २. सी, ये पोदयकगमु नषि । ३. कृषिक 
कितिप्रहोवा-स्या० वि + ४ शपो -स्वा०, सो 1 ५, <खोिद्वा-रो० । ६-६, °लोटिः 
प ह गद ण०-सो०; ग्योदं-पेर 1 ७. ०्योना-स्या० । एवघरुपरि पि । 
१२. स ६. बन्दि ॥ १०. °प्ंघा-रो० । ११. हत्वी <-त्या०, रो । 
११-१५. पमानियेव प "  यमबोदि-से०ः उमबो-स्या० 1 १५. व्यञनकेदटटि-त्या० ! 
१०. धनिभिासोदि-स्या० ध “4 १६. प्या० पोव्यके नत्व । 


छप्पदानि सुद्धानि 
-----~------~ 


१७. छ पदानि-म० । 


वण्णना ] ततियसद्धादितेसो ५४७ 


"अनिमित्ते मेथूनं धमं मे देही” ति वा “अनिमित्तासि मेयुनं धम्मं मे ८५५५ 


देही" ति वा आदिना नयेन मेथुनधम्मेन घटितानेव आपत्तिकरानि हन्ती 
ति वेदितन्बानि 1 


५३. इदानि थ्वायं ओतिण्णो विपरिणतेन चित्तेन ओभासति, तस्स 
वच्मणपस्सावमगमो आदिस्स एतेस वण्णभणनादीनं वसेन वित्थारतो 5 
आपत्तिभेदं दस्सेन्तो “इत्थी च होति इत्थिसञ्जी”" ति आदिमाह 1 तेसं 
अत्थो कायसंसभे वुत्तनयेनेव वेदितन्बो 1 


जयं पन विसेसो--अधकखकं (१८७.८) ति भक्तो पदराय अधो 1 
{व्भनाुमण्डलं जाणुमण्डलतो पदाय उद्धं । उन्भक्खकं ति अक्लकतो 
द्राय उद्धं 1 अधोजाणुमण्डलं ति जाणुमण्डलतोपट्राय अधो । अक्खकं पन " 
नाणुमण्डलं च एत्थेव दुक्कटक्वेत्ते सङ्कहं गच्छन्ति भिक्लुनिया कायसंसमगे 
विय । न हि बुद्धा गरुकार्पात्त सावसेसं पञ्जपिन्ती ति । कायपयिषद्धं ति 
चेत्थं वा पुप्फं वा आभरणं वा 1 

५.४. अस्थपुरेक्खारस्सा ति अनिमित्ता ति आदीनं पदानं अत्थं 
कथेन्तस्स, अटुकथं वा सञ्भायं करोन्तस्स । 

धम्मपुरेक्खारस्सा ति पालि वाचेन्तस्स वा सज्छायन्तस्स वा 1 
एवं अत्थं च धम्मं च पुरक्छत्वाः भणन्तस्स अत्थपुरेक्वारस्स च धम्म- 
पुरेव्खारस्स च अनापत्ति 1 

अचुसासनिपुरेक्लारस्सा ति “इदानि पि अनिमित्तासि उमत्तोव्यञ्ञ- 
नासि भप्पमादं दानि करे्यासि, यथा आयतिं पि एवरूपा नाहोसी”* ति % 
एवं अनुसं पुरक्खत्वा भणन्तस्स जनुसासनिपुरेक्खारस्स अनापत्ति । 
यो पनः भिवसुनीनं पालि वाचेन्तो पकतिवाचनामग्गं पहाय हसन्तो 
हसन्तो “सिखरणीसि सम्मिन्नासि उभतोव्यज्लनासी" ति पुनपमुनं भणति, 


तस्स आपत्तियेव । उम्मत्तकस्स अनापत्ति । इष आदिकम्मिको उदायित्येरो, ४.15 
तस्स अनापत्ति भआदिकम्मिकस्सा ति 1 25 
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पदमाजनीयवण्णना निहव | 





१. °मित्तास्ौ-स्या० ! २, पुर्त्वा-स्या० । 


३. धनूसाखनो०-सो०, स्या 
¡ सेर । एव्रिपि। भ, ष्दानि-म०\ ५, न होदिसो-म० ८: 


1 ६. °भिक्छु-रो०। 


भरण घमन्तपाखादिका [ प्रतकामपास्वप्िसिवपापद- 


समुद्रानादीसु इद सिवखापद तिसमुदान कायचित्ततो वाचाचित्ततो 
\ 5  कायवाचाचित्ततो च समुदाति, किरिया, सज्जाविमोकख, सचित्तक, लोक- 
वज्ज, कायकम्म, वचीकम्म, अकुसलचित्तं, द्विवेदन ति! 
५५ विनीतवसधूसु लोहितवत्युस्मि सो भिक्लु इत्यिया लोहितक 
5 त्निमित्त सन्धायाह्‌ ~ इता न जञ्नासि, तस्मा दुक्षट 1 
कक्कसलोम (१८८ १८) ति रस्सलोमेहि वहुलोम । आकरिष्णलोमं ति 
जटितलोम । खरलोमं ति थद्लोम । दीधलोमं ति भरस्सलोम 1 सव्व 
इत्थिनिमित्तमेव सन्धाय वृत्त 
५६ वापितं सो ते ति असदधम्म सन्धायाह, सा घस््येत्या नो 
च खो परिगतं सि आह । पटिवुत्तं नाम उदकवप्येहि' वीजेहि भपति- 
्वतोकासे पाणकैहि विनासितवीजे वा ओकासे पुन वीज पतिद्ापेत्वाः 
उदकेन भसित्त, थलवप्पेः विसमपतितान वा वीजान समकरणत्याय पुन 
अद्ुदन्तकेन समीकत, तेसु अन्मतर सन्धाय एसा माह 1 मगगवत्युस्मि 
मग्गो संसीद्ती' ति भद्धजातमग्ग सन्धायाह्‌ । सेः उत्तानमेया ति 1 





४. चतुत्थसद्घादितेसो 


अत्तकामपारिचरियसिक्पापदयण्णना 
५७ तेन समयेन बुद्धो भगवा ति अत्तकामसिक्लापद" । तत्य कुटपकोः 
ति कुलपयिरुपासनको चतुन्न पचयान अत्याय कुलूपस द्ुमने निचप्पमुत्तो 1 
चीवरपिण्डपाठसेनसनगिलानपचयभेसञ्जपरिक्यारं ति चीवर 
च पिण्डपात च सेनासन च गिलानपचयभेसल्परिक्लार च ! गिलानपचय- 
भेसज्जपरिक्ारं ति चेत्य पतिकरणट्ुन पचमो, यस्स कस्सचि सप्पायस्सेत 
| अधिवचन 1 भिसक्स्स कम्म तेन अनुञ्ञातत्ता ति मेखल । गिलानपचयो 
च“ भेसन॑' गिलानपचयभेसन, य किश्चि गिलानस्स सप्ाय भिसक्षकम्म 


15 


४13 





१ एव खो-रो० 1! २, न्वप्पे-म०\ ६९, प्ि०-म० 1 ५, भूल०-सी०, रो० । 
‰" संसोरती-सो०, रो, सप्तरतो-ष्या० । ६. सेस सव्वत्य-स्या० 1 ७ तकानपादि 


चरि०-स्या० । प पुदूपगो-सी०! ६. नकरणलयेन-म०, प्टि०-स्या०, पीतति०-से० । 
१०, चस्या । ११. भ्व -स्या० । १२ भिसषकस्स स्या० 


चण्णना ] चतुत्यसद्धादिसेशो १४९ 


तेलमधुफाणितादी' ति वुत्तं होति 1 परक्लारो ति पन “सत्ति नगर- 
परिकिलारेहिः सुपरिक्छतं' होती" [अं०नि ०३-२३४] ति आदीचरु परिवारो 
इचि \ ५रथो सेतपरिक्खारो* भानक्खो चक्षवीरियो” [सं०नि०४-७] 
ति आदीसु अलद्कारो ! ये निमे" पन्ब्रजितेन जीवितपरिक्वारा सप्ुदा- 
नेतव्वा” [मनि ०१-१४१] ति आदीसु सस्मारो । इध पन सम्भारो पि 5 
प्रवासे पि वहति ! तं हि गिलानपचयभेसलं जीवितस्स परिवारो पि 
होति जीवितविनासकावाधुष्यत्तिया अन्तरं अदत्वा ख्खणतो, सम्भारो 
पि यथा चिरं पवत्ति एवमस्स॒ कारणभावतो, तस्मा परिखारो ति 
बुति! एवं गिलानपचयभेसनं च तं परिक्छारो चा ति गिलानपचयभेसन- 
परक्लारो, तं गिलानप्चयभेसल्नपरिक्खारं ति एवमत्थो द्र्य 1 10 


वसरं (१९०.२३) ति हीनं लामकं 1 अथ वा वस्सती ति वसलो, 
प्र्धरती ति अत्थो, तं वलं, असुचिपर्वरणकं ति वृत्तं होति 1 निट्‌ इदिता 
ति खेकं पातेत्वा 1 ६ 

कस्साहं* केन हायामी ति अहं कस्साः अञ्जिस्सा इत्थिया केन 
भोगेन चा अलच्कारेन ना ख्येन वा परिहायामि, का नाम मया उत्तरि- 15 
तरा ति दीपेति। 

५८-६२. सन्तिके ति उपच।रे ठत्वा सामन्ताः अविद्ररे, पदमाजने 
पि अयमेवत्यो दीपितो । यच्तकामपारिचरियाया ति मेथुनघम्मसद्धातेन 
काभेन पारिचरिया कामपारिचरिया 1 अत्तनो अत्याय कामपारिचरिया 
अत्तकामपारिचरिया, अत्तना वा कामिता इच्छिता त्ति अत्तकामा, सयं ‡ 
भेयुनरागवसेन पत्यिता ति अल्यो । अत्तकामा च सा पारिचिरिया चा ति 
अत्तकामपारिचरिया, तस्सा अत्तकामपास्चिरियाय । वृण्णं भासेय्याति 
गुणं आनिसंसं पकासेथ्य । 

तत्र यस्मा ^अ्तनो भत्थाय कामपारिचरिया"ति द्मस्मि अत्यविकष्ये 
कामो चेव हेतु च पारस्चिरिया चा” ति“ भव्यो, सेसं व्यल्ञनं । “त्तकामा ॐ 


१. कम्मन्तेल ०-स्या ० ! ९. परिरूपरिहि-पे० ! ३. ० कवितमः °विलितत्‌-स्पा०, 
से ¡ ४. घोलंग-ना खं° वत्येव ! ५. च सो षमे-नार से= । ६. निद्‌टुमित्वा-घी०, मर; 
मुद्‌ दिष्वा-स्या० । ७. पिस्साहु-त्या> । <. पित्छा-स्या- । ६. समन्वा-दो०, रो० 1 
१०-१०. च~म; ति-सौ०, रोर! 

सर्पा :२९ 


1२, 351 


१. 138 


ए. 5६ 


५५८ समन्तपाषादिका { प्रत्कामपारिचदियस्िक्लापदः- 


चच सा पास्विरिया चा ति अत्तकामपास्चिरिया^ ति हमस्मि अत्थविकष्पे 
अयिष्पायो चेव पासिविरिया चा! ति' अत्यो, तेसं व्यञ्चनं । तस्मा व्यज्ञने 
आदरं भक्त्वा अत्यमत्तमेव दस्सेतुं “अत्तनो कामं अत्तनो हतु अक्तनो 
अविपमायं अत्तनो पाटि्रि" ति पदमाजनं त्तं ! “अत्तनो कामं अत्तनो 
5 दतं अत्तनो पास्विरियं" ति हि वृत्ते जानिस्सन्ति पण्डिता “एत्तावता 
अन्तौ अत्याय कामपारिचरिया वुत्ता" त्तिः ! “अत्तनो अघिप्पायं अंत्तनौ 


पारिचिरियं" ति वृत्ते पि जानिस्सन्ति “एत्तावता अत्तना इच्छितकामितद्रेन 
अत्तकामपास्चिरिया वुत्ता" ति 1 


इदानि तस्सा अत्तकामपारि्चरियाय वण्णमासनाकारं दस्सेन्तो 

10 "एतद्र" (१९१.२६)ति आदिमाह्‌ । तं उदेसतो पि निदेसतो पिं उत्तानत्य- 

मेव । अयं पमेत्य पदसम्बन्यो च आपत्तिविनिच्छयौ च ~ एतदग्मं. . पे... 

परिचेध्या तति या मादिसं सीलवन्तं कत्याणवम्मं श्रह्यचाईर एतेन चम्भ्ेन 

पस्रविरेय्य, तस्सा एवं मादिं परिचरन्तिया या अयं पारिचरिया नाम) 
एतदग्णं पारिचरियानं ति । 

मेधुरपसंितेनः सद्वादिसेसो सि एवं अत्तकामपास्चिरियाय वण्णं 


मासन्तो" च मेयुनुपसंहितिनेवं ` मेुनघम्मपटिसंयुत्तेनेव वचनेन यो भासय, 
तस्स सद्धादिसेसो ति 1 


1 


इदानि यस्मा भेयुनुपसंितेनेव भासन्तस्स सद्धादिसेसो वृत्तो, 

तस्मा “अदं पि खत्तियो, तवं पि खत्तिया, अरहति खत्तिया खत्तियस्स दातुं 

‰ समजातिकत्ता" ति एवमादोहि वचनेहि पारिचरियाय वण्णं भासमानस्सा 
पि सद्धादितेसो नत्यि 1 ५अहं पि खत्तियो" तिः आदिके पन व्हूपि 
परियाये वत्वा “भरहसि त्वं मच्हुं मेयुनवम्मं दातु" ति एवं मेषुनपटि- 
सुंग्तेनेव' मासणालस्स सद्ुएदिसेसो ति 1 ॥ 


॥ र्थी च रोरी ति आदि पुव्ये बुत्तनयमेव 1 उदायित्थेरो 
* आदिकम्मिको, तस्स भनापत्ति आदिकम्मिकस्सा ति 1 (4 





पद्भाजनीयवण्मना निद्धिता। 

इ (व ० यो । २. रो पत्ये त्यि । ३. मेधुदूप-षी०, स्या०, 
८ ॐ ११ 1 म प 

वि-स्वा०। व ४“ <सदिविन-मर । ९. धपापि-म० 1 ५ यवं र खचि 


ष्णुना ] पच्चमसच्चादिेषो ५५१ 


समृदानादि सव्वं दुदुक्लवाचासविसं । विनीतवत्यूनि पिः उत्तान- 
त्थानेवा ति 1 


५. पञ्चमसद्धादिसेसो 
सश्वरित्तसिकखापदवण्णना 


६३. तेन समयेन बुद्धो भगवा (१६४.२५) ति सश्चरिततं' । तत्थ = 2.159 
पण्डिता ति पण्डिेन समन्नागता गतिमन्ता ! न्यत्ताः ति वे्यत्तियेन समन्ना- 
गता, उपायेन" समन्नागता* उपायज्जू विसारदा । मेधाविनी ति मेधाय 5 
समन्नागता, द्वद" ददं" करोति । दक्खा ति चका । अनरपा ति उदुन- 
विरियसम्पन्नाः 1 छन्ना त्ति अनुच्छविका । 


किरसि विया ति किच्छं विय किठेसो विय, हिरि विय भम्हाकं 
होती ति अधिप्पायो । इमारिकोाय वत्‌" ति “इमं तुम्हे गण्ट्या" ति 
कूमारिकाय कारणा वत्तु ! 19 


आवाहादीसु आवाहय ति दारकस्स परफुलतो दारिकाय आहरणं 1 = १.७ 
विवाह्य ति अत्तनो दारिकाय परकरुलपेसनं । वरेय्यं* ति "देथ नो दारः 
कस्प दारकं” ति याचनं, दिवस्तनक्लत्तमुहु ्तपरिच्छेदकरणं वा । 
६४-६६. पृराणगणक्रियाः ति एकस्स गणकस्स भरियाय, सा 
तस्मि जीवमाने गणकी" ति पञ्जायित्य, मते पन पुराणगणकी ति सङ्घं" 15 
गता ! तिरोगामो ति बहिगामो, अञ्जो गामो ति अधिप्पायो । सुरसा 
ति उदायिस्स इमं सच्वरित्तकम्मे युत्तपयुत्तमावं जाननकमनुस्सा । 


सुणि्षभोभेना'* ति येन भोगेन सुणिस्ता भुखखित्तव्वा होति रन्धापन- 


पचापनपरिवेसनादिना ˆ, तेन" .रभुल्लसु 1 ततो अपेन दासिभोगेना ति 

मासातिक्षमे येन भोगेन दासी सुखितन्या होति खेत्तकम्मकचवरदछडुनउदका- ® 
१. म पोत्यके नत्व ) २, सक्वरितसिक्छापदं-स्या० । ३. व्यत्ता-एी०, रो० । 

४.४ स्या० पोत्यके नत्मि । ५-५. दिदुदिदं-स्ण० । ६. ण्योरिय०-म> } ७, च्लयु-से ! 

८, धदिप्यानो-प्या० ) £. <गरथिक्रिया-रो° ) १०, गधिको-रो° 1 ११. सदतं -स्या० । 

१२. युधिणा<- एी०, स्या० ! १३. श्येठापनादिना-स्या०, रोर 1 १४. 8 न-स्या> } 


ए. 142 


8,8556 


धच समन्तपास्ादिका [ संच्चरिततसिकलापद~ 


च एकं सत्थारं उदस्स पव्बजितेदि एकगणपरियापन्नेहि च रविता 
“गोत्तरविवता धम्मरविखता” ति वुचति, तस्मा तेसं पदानं “सगोत्ता 
क्न्ती" ति आदिना नयेन पदभाजनं वुत्तं । 


सह भर्ठेन' सारस्खा (२००.१०)। सह परिवण्डेनः स॒परिदण्डा 1 

8 तासं निहेसा पाकटा व । इमासु दसमु पच्छिमानं द्विन्नमेव पुरिसन्तरं 
गच्छन्तीनं मिच्छाचारो होति, न इतरासं ! 

धनव्कीतादीसु अप्येन वा बहुना वा घनेन कीता धनकीता 1 यस्मा 
पन सा न कीतमत्ता एव संवासत्याय पन ॒कीतत्ता भरिया, तस्मास्स 
निदे घनेन किणित्वा" वासेती ति वुत्तं 1 

छल्देन अत्तनो रचिया वसती ति छन्दवािनी 1 यस्मा पन सा न 
अत्तन चन्दमत्तनेव भरिया होति पुरस्िन पन सम्पटिच्छितत्ता, तस्मास्स 
निदेसे “पियो पियं वासेती" ति वुत्तं 1 

मोगेन वसती ति भोगवासिनी ! उदुवललमुसलादिघरूपकरणं 
लमित्वा भरियाभावं गच्छन्तिया जनपदित्थिया एतं अधिवचनं 1 

पटेन वसती ति पटवासिनी ! निवासनमत्तं पि पापुरणमत्तं" वा" 
लभितवा भरियाभावं उपगच्छन्तिया दशिदित्थिया एतं अधिवचन । 

ओदपत्तफिनी ति उभिन्नं एकिस्सा उदकपातिया हत्ये ओतारेत्वा 
ददं उदकं विय संसदा अप्वा होथा" ति वत्वा परिगदहिताय वोद्ारनाम- 
मेतं, निदे पिस् “ताय सह उदकपत्तं आमसित्वा तं वासेती" ति एव- 
% मतयो वेदितव्यो ! ओभः आरोपितं चुम्बटमस्ता ति ओभयदुग्वटा, 


बह्रुहारिकादीनं अज्जतरा, यस्सा सीसतो चुम्बटं ओरोपेत्वा घरे वासेति, 
तस्सा एतं भधिवचनं 1 


10 


15 


दासी चा ति अत्तनो एव दासी च होति भरिया च॑ 1 
फम्मकारी नाम भे मत्तिया कम्मं करोति, ताय सद्धिं कोचि 
* घरावासं कप्पेति अत्तनो भरियाय 





अनत्यिको हुत्वा 1 भयं बुति “कम्म 
कारौ च भरिया चा" ति। 
४८ १ तिम 1 २. ण्दषडेना ति-म० \ ३-३. धनपीतमततयेव रिया 
(+ धि "स्पा० | ५.५. पि-मः 
पुर चि \ पावुरणमत्तं पिम 1 


६, गोमर्त-ती०, सेर । 


ष्णना ] यश्चमसद्धादिसेसो ५५१ 


घजेन आहटा धजाहटा (२००.१३), उस्सितधजाय' सेनाय गन्त्वा 
परविसयं बिलुम्पित्वा आनीता ति वृत्तं होति, तं कोचि भरियं करोति, अयं 
घजाहटा नाम । शुहुत्तिका वुत्तनया एव, एतासं दसन्तं पि पुरिसन्त रगमने 
मिच्छाचारो होति । पुरिसानं पन वीसतिया पि एतासु मिच्छाचारो होति, 
भिक्सुनो च सश्चरित्तं पि होती ति। 5 


७२-१०४. इदानि पुरिसो भिक्खं पहिणती ति आदीसु पटि- 
ग्गण्डाती ति सो भिक्लु तस्स पुरिसस्स “गच्छ, मन्ते, इत्यत्नामं मातु- 
रक्खितं ब्रूहि, होहि किर इत्यत्नामस्स भरिया धनक्षीता” ति एवं वृत्त 
वचनं “साधु उपासका" ति वा “होतू" त्ति वा “आरोचेस्सामी" ति वा ति 
येन केनचि आकारेन वचीभेदं कत्वा वा॒सीसकम्पादीहि वा सम्पटिच्छति 1 10 
वीम॑सती ति एवं परटिग्गण्ित्वा तस्सा इत्थिया सन्तिकं गन्त्वा तं सासनं 
आरोचेति। पचाहरती ति तेन आरोचिते सा इत्थी “साध्‌” ति सम्प 
चिच्छतु वा पटिक्छिपतु वा लनाय वा तुण्डी होतु, पुन भगन्त्वा तस्स 
पुरिसस्स तं पर्वत्तिः आरोचेति 1 


.एत्तावता इमाय परिग्गहणारोचनपचाभरणसद्काताय तिवद्धसम्प- 15 
त्ति सद्खुगदितेसो होति ! सा पन तस्स^ भरिया छठ वा मा का, गकारम- 
मेतं 1 सचे पन सो मातुरविखताय सन्तिकं पेसितो तं अदिस्वा तस्सा 
मातया तं सासनं आरोचेति, वहिद्धा विमं नामः होति, तस्मा विसद्धेतं 
त्ति महापदुमत्येरो माह 1 महामसुम्मत्थेरो पन मातावा होतु पितावा 
अन्तमसो गेहदासी पि अन्योवापि" यो कोचि तं किरियं सम्पादेस्सति, ® 
तस्स. वुत्ते पि विमदः नाम न होति, तिवद्धसम्पत्तिकाले आपत्तियेव ! 

ननु यया श्वुद्धं पचक्खामी" ति वत्तुकामो विरज्मित्वा “धम्मं 
पचक्सामी"" ति वेदेय्य पचक्वातावस्स सिक्खा । यथा वा "परुमज्कानं" 
समापनामी" ति वत्तुकामो विरज्क्त्वा "दुतियन्ञ्रानं" समापनामी"” ति 


१. <दजाय-म० 1 २ पहौगात्ति-सो० स्या० पहीनाति-ये 1 इ. पतिगण्दाती-~- 
सोर, तोर । एवभरुपरि वि 1 ४. पवुत्ति-्या० 1 ५. भत्त-घो०, रो° । ६-६. वोमटुःनाम- 
स्पा० } ७, स्या०, य° पत्यु नत्यि \ ८ त्सा-रो° । ६६. विमद्रुमेव होति-सो०; 
पिमद्मब च होकि-ये० यौमदरुमेव होवो विस्या । १०. पठमं साने -स्या>, म । एव्रुपरि 
परि+ ११. एुतियं ऋनं~स्या०) मर | एवयुप्टिपि। 
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५५९ समन्तपासादिवा [ सश्चरिततसिव्लापद्‌~ 


हरणादिना, तेन भृ्ञसु । दुम्गता (१६६.११) ति दलिदा*, यत्य वा गता 
दुता होति तादिस कुल गता । माग्यो दमं मारकं ति मा अय्यो इमं 
कुमारकं 1 आदहास्पदारो ति आहारो च उपहारो च गहण च दान च, न 
अम्हेहिं किञ्चि गाहट* न उषाहट' तया सरधि' क्यविक्यो वोहारो अम्दाक 

5 नत्यी ति दीपेन्ति। समणेन मनितःरं अव्यावटेन, समणो अस्म सुसमणो ति 
समणेन नाम ॒दईदितिमु कम्मेसु अव्यावटेन अव्यापारेन भवितव्व, एव 
भवन्तो हि समणो सुसमणो जस्सा ति, एव न अपसदित्वा “गच्छ सं न 
मयं तं जाना" ति माहसु 1 


सञ्जितो ति सव्वूपकरणसम्पन्नो मण्डितपसाधितो वा 1 
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10 


६७. घुत्ता ति इतियुत्ता । परिचरिन्ताः ति मनापिवेसु रूपादीसु 
इतो चितो च समन्ता इन्द्रियानि चारेन्ता, कीढन्ता अभिरमन्ता" ति बुत्त 
होति । अ्धतमकंसू ति यदि करिस्सति त्व॒ एत्तकं जितो, यदिन 
करिस्सति अह्‌ एत्तक ति पणीतक क्रु ` 1 भिक्लून पन अब्मूत कतुं न 
वहति । यो करोति पराजितेन दातव्व ति महापच्चरिय वत्त । 

कथं दिनम अग्यो उदावौी तहु 
भविरफालो वुचति । तद्ुणिक ति अचिरकालारि 


15 णिकरंत्ति एत्य तह्भणो ति 
घकारिके । 

६८६६. मरि समापन्तेन्या ति स्ररणभाव समापनेष्य 1 
यस्मा पन त समापज्जन्तेन केनचि पेसितेन कंत्यचि गन्तव्व होति, परतो 


च “इर्यिया वा पुरिसमति" ति आदिवचनतो श्व इत्यिपुरिसा भविप्पेता, 
तस्मा तमत्य दतत “इत्या वा पदितो पुरिसस्स सन्तिके गच्छति, 
पुरिसिन वा पहितो इत्यिया सन्तिके गच्यती" ति एवेमस्स॒पदभाजनं 
यत्तं । इत्थिया वा पूरिसमतिं पुरिसस्न वा इस्थिमत्िं ति एत्य आरोचेय्या 
ति पास्मेसो ददव्यो, तेनेवस्त पदभाजने “पुरिसस्स मति इत्थिया 
* आरोचेति, इत्यिया मति पूरिसस्छ आरोचेती” ति दुत्त 1 


९, ४९१ 





१. *उद्काद्एपणादिना-सेर 1 २" पन तै-स्या०, दो ३, दच्िदहा-सीर, 
४ 8 ५ 1 ५. उषेट-सो०, स्या० 1 ६. स्यार पोषके नस्थि । 
" श-्यार 1 ८. भिवो-स्या= 1 ६, °चरिन्वो-ये° \ रमन्ता-सेर ॥ 
११-११. पयमरृमु-म 1 व 


पण्णा ] पञ्चपसङ्खादितेसो ५५६ 


इदानि यदत्थं तं' तेसं मतिं अधिप्पायं अज्फासयं छन्दं रुचिं 
आरौचेति, तं दस्सन्तो “आयत्तने वा जारत्तने वा” (१ ६९.२४) ति आह । 
तत्य जायत्तने ति जायाभवे' । जारत्तने ति जारभावे । पुरिसस्स हि मति 
इत्यिया आारोचेन्तो जायत्तने आरोचेति, इत्थिया मतिं पूरिसस्स आरोचेन्तो 
जारतने आरोचेति; अपि च पुरिसस्तेव मतिं इत्थिया आरोचेन्तो 5 
जायत्तने वा आरोचेति निवद्धभरियाभावे, जारत्तने वा मिच्छाचारभावे 1 
यस्मा पनेतं आरोचेन्तेन “त्वं किर तस्स जाया भविस्ससी” ति आदि 
वत्तव्वं होति, तस्मा तं वत्तव्वताकारं दस्सेतु “जायत्तने वा ति जाया 
भविस्ससि", जारत्तने वा ति जारी भविस्ससी" ति, अस्स पदभाजनं दृत्तं । >» “1 
एतेनेब च उपायेन इत्यिया मतिं पुरिसस्स आरोचने पि पति भविस्ससि, " 
साभिको भविस्ससि, जारो मविस्ससी ति वत्तव्बाकारो वेदितन्बो । 
अम्तमततो तह्वणिकाय पी ति सब्वन्तिमेन परिच्छेदेन या अयं तद्धणे 
भहत्तमतते पटिसवसितन्वतो तङ्भणिका ति वुत्ति, मु्तिका ति अत्यो 1 
तस्सा पि "मुहृत्तिका भविस्ससी” ति एवं पुरिसमति आरोचेन्तस्स सद्खा- 
विसेसो । एतेनेव उपायेन “मुहुत्तिको भविस्ससी"” ति एवं पुरिसस्स इत्थि- 15 
मति आरोचेन्तो पि स द्धादिसेसं आपनती ति वेदितन्बो 1 
७०-७१. इदानि "इत्थिया वा परिसमति” ति एत्य अधिप्पेता 
इत्थियो पभेदतो दस्सेत्वा तासु सश्वरित्तवसेन आपत्तिभेदं दस्सेतुं “दस 
इियियो" ति आदिमाह्‌ 1 तत्थ मातुरकरखता ति मातरा रविखता 1 यथा 
परिसेन संवासं न ॒कष्ेति, एव मातरा रविखता, तेनस्स॒पदभाजने पि 2 
वत्तं - “माता 'रखति गोपेति इस्सरियं कारेति वसं वत्तेती" ति । तत्थ ८.55 
रक्खती ति क्यचि गन्तुं न देति 1 गोपती ति यथा अन्मे न पस्सन्ति, 
एवं गत्तद्ानेः सेति 1 इस्सरियं कारेदी ति सेरिविहारमस्सा* निसेषेन्ती 
अभिभवित्वा पवत्तति । वसं वत्तेत ति “इदं करोति, इदं मा अकासी” ति 
एवं भ्तनो चसं तस्सा उपरि वत्तेति 1 एतेनुपायेन पितुरक्पितादयो पि % 
नात्तन्वा । गोत्तं वा घम्मो वा न रक्छति, सगोत्तेहि पन सहवम्मिकेहिं 


१, स्या० पोल्यके नर्य 1 २. जापमवि-स्या०, रोर । ३-३५ कित्द-प० । ४ भवि- 


स्दषो लिहो, येऽ ५, स्यार पोट्यये नस्थि । ६. यतते ठनि-स्वा० ॥ ५. देसे<~ 
शो०, रो०। 


भभ समन्तपामादिका [ उथरितसिक्डापद- 


ता वदेहि, होथ किर इत्यन्नामस्त भरियायो" ति ! सो सम्पटिच्छित्वां , 


तत्य गन्तवा भरोचेत्वा पुन तं सासनं पचाहुरति । यत्तका इत्थियो तत्तका 
आपत्तियो भापत्नति 1 वुत्तं ' हेतं' परिवारे पि- 


"पदवीतिहारमत्तेन, वाचाय भणितेन च 1 
8 सव्बानि गस्कानि सप्पटिकम्मानि ॥ 
चतुसदविं आपत्तियो भापन्रेथ्य एकतो । 
पञ्टामेसा कुसलेहि चिन्तिता" ति ॥ 
[िरि०-३८१] 
इमं किर अत्यवसं पटिच अयं पञ्टो वृत्तो । वचनसिलिद्ुताय चेत्य 
“चतुपद्िं आपत्तियो” ति वृत्तं एवं करोन्तो पन सतं पि सहस्सं पि 
!० मापलनती ति । यथा च एकेन पेसितस्स एकस्स सम्बहुलासु शइत्थीसु 
सम्बहुला भापत्तियो, एवं एको पुरिसो सम्बहुले भिक्लु एविस्सा सन्तिकं 
पतेति, सव्यस सद्धादिेसो । एको सम्बहुते भिक सम्बहुलानं द्रत्यीनं 
सन्तिं पेतेति, इत्थिगणनाय सद्भादिसेसाः । सम्बहुला पुरिसा एकं 
भिक्स एकिस्सा सन्तिकं पसेन्ति, पुरिसगणनाय सद्धादितेसा 


† 1 सम्बहुलाः 
५ एकं भिक्छु सम्बहुलानं इत्थीनं सन्तिका पतेन्ति, वत्थुगणनाय 

सद्धाद्सिसा 1 सम्बहुलासम्बहुले" एविस्सा सन्तिकं पेसेन्ति, वत्युगणनाय 
सद्ादिरेसा । सम्बहुला पुरिसा सम्बहुते भिव सम्बहुलानं इत्यीनं 
सन्तिं पतेम्त, वत्युगणनाय सद्धादितेसा । एस' नयो "एका इत्थी एकं 
भिव्खुं" ति आदीसु पि। एत्य च सभागविभागता नाम अप्पमारणं, 


* मातापितुन्नं' पि पञ्चसहधम्मिकानं पि सश्चरित्तकम्मं करोन्तस्स 
आओपत्तियेव । 
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+ परिखो भिक आणापिति गच्छ भन्ते (२१३.२५) ति चतु अङ्गवसेन 


आपत्तिभेददस्सन्यं वत्तं 1 तस्त पच्छिमपदे अन्तेवासी वीमंसित्वा बहि 
स्वा बद्धा 
ू प्वादरती ति आगन्त्वा आचरियस्स अनायेचेत्वा एत्तो व गन्त्वा तस्स 
पुरिसस्स आरोचेति। पतति उभि यु्धचयस्सा ति आचरियस्स पटिग्गहि- 
१-१. युत्ते -म० ७ 
४. म* पोत्यके नि त क वो-स्या० + एवमुपरि वि । ३. °पृस्ता-स्या 1 


७. °पिदुने-म० । घ, अन्तेवासि. 9 स 4 


॥ 
॥ 


वण्णना पञ्चमेसद्धादिसेसो ५५९ 


तत्ता च वीमंसापितत्ता च दीहद्धेहि थुल्चयं, अन्तेवासिकस्स वीम॑सितत्ता 
च पचाहटत्ता च दीह्धेहि शुलचयं 1 सेसं पाकटमेव । 

“१०६. गच्छन्तो सम्पादेती (२१४.८) ति परटिग्गण्ठाति चेव वीम॑सति 
च! आगच्छस्तो - पिक्॑घदेती ति न पचाहरति 1 गच्छन्तो विसंवादेती 
ति न पटिमण्डाति ! आगच्छन्तो सम्पादेती ति वीमंसति चेव पचाहुरति 5 
च । एवं उभयत्य दोहङ्धेहि शुत्नवयं 1 ततियपदे आपत्ति, चतुत्ये अनापत्ति 1 


१०७. अनापत्ति सष्स्स वा चेतियस्ष वा गिलानस्मर वा करणीयेन 
गच्छति उभ्मत्तकस्स आदिकम्मिकस्सा ति एत्य भिक्लुसच्धस्स उपोसयागारं 
वा किञ्चि वा विप्पकतं होति । तत्य कारुकानं' भत्तपेतनत्थाय उपासको वा 
उपासिकाय सन्तिकं भिक्छुं पदिणेग्य, उपासिका वा उपासकस्स, एवरूपेन "० 
स द्धंस्स' करणीयेनः गच्छन्तस्स अनापत्ति । चेतियकम्मे करियमानेः पि 
एसेव नयो 1 गिलानस्स भेसनत्थाय पि उपासकेन वा उपासिकाय सन्तिकं 
उपासिकाय वा उपासरकेस्स सन्तिके परहितस्स गच्छतो अनापत्ति । उम्मत्त- 
कादिकम्मिका वृत्तनया एव । 

पदभाजनीयवण्णला निदिता । 

समुद्रानादीसु इदं सिक्वापदं छसमुदानं, सीसुविखपनादिनाः काय- 15 

विकारेनं सासनं गहेत्वा गन्तवा हत्यमुदाय” वीमंसित्वा पुन आगन्त्वा हत्य- 
मुदाय एव आरोचेन्तस्स कायतो समुदाति 1 आसनसालाय निसिन्नस्स 
“इत्यन्नामाः आगमिस्सत्ति, तस्सा चित्तं जनेय्याथा" ति केनचि वृत्ते 
“साधू” ति सम्पटिच्छित्वा तं मागतं वत्वा तस्सा गताय पुन तस्मि पुरिसे 
आगते भरोचेन्तस्स वाचतो समुद्ाति 1 वाचाय “साप्‌” ति सासर्नः 
गहेत्वा भजञ्ञेन करणीयेन तस्सा घरं गन्तवा गज्त्थ चा गमनकाले तं 
दिस्वा वचीभेदेनेव बीमंसित्वा पुन अज्जेनेव करणीयेन ततो अपक्षम्म 
कदाचिदेव तं' पुरिसं दिस्वा आरोचेन्तस्सा पि वाचतो व ॒समुद्धाति । 
पण्णत्ति गजानन्तस्स पन खीणासवस्सा पि कायवाचत्तौ समुदाति । कथं ? 
सचे हिस्स मातापितरो कूज्मित्वा अलंवचनीया हन्ति, तं च भिक्छुं धर 2 

१. काटकानं-त्या० । २-२. सद्धंक्दणीयेन-रे० । ३. कयिरमलने-सो०, ये! 


५ गोपञक्िऽ-स्या० } ५, रयुदाप-~स्या । एवगरुपरि पि । ६. ग्नाम-पेञ 1 ७. वुत्तो- 
एौ० से} ८८, खान छप दि-रो० । ९. स-त्वार 1 
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५५६ छमन्तपासादिका [ सच्वस्तिधिरखापद- 


वद्य आपदनोवस्सं' पारालिकं । एवं सम्पदमिदं ति आह्‌ 1 तं पनेतं “पटि* 
गष्टूतिः, अन्तेवासि वीमंसापेत्वा अत्तना पद्याहुरति, मापत्ति सद्वादि- 
तेसस्सा" ति इमिना समेति, तस्मा सुभासितं 1 
यथा च “मातुरक्ितं बरही" ति धुततस् गन्तवा तस्सा आरोचेतु 
5 समत्यानं भातादीनं पि वदतो विसद्धूतो नस्थि, एवमेव होहि किर इ्यत्ना- 
मस्स भरिया धघनक्ीता" ति वत्तव्ये “होहि किर इत्य्ामस्स भसि 
छल्दवासिनी" ति एवं पालियं वृत्तेसु छन्दवासिनिदीसु वचनेसु भञ्ज 
तरवसेन वा अवुततसु पि "होहि किर इ्यन्नामस्स भरिया जाया पजाप्रति" 
पत्तमाता धरणी धरसामिनीः भत्तरन्धिका सुस्मुसिका कामपस्चिारिका” 
* ति एवमादीसु संवासपरिदीपकेसु वचनेसु अन्बतस्वसेन वा वदन्तस्सा पि 
विसद्धेतो नत्यी" ति तिवद्ध सम्पत्तिया आपत्तियेव 1 ५मातुरक्वितं रूह" 
ति पेसितस्स पन गन्तवा अज्नासु पितुरमिखतादीसु अञ्जतरं वदन्तस्स 
विद्धं 1 एस नयो "पितुरव्खतं रूह" ति आदीमसु पि 1 
कैवलं दैत्य एकमूलकदुमूलकादिवसेनः “ुरिसस्स माता भिवसु 
"* प्रदिणति, मातुरविवताय माता भिक्लुं परिणति, मातुरविखता” भिव 
पिणती” ति एवमादीनं मूलदटानं च वेन पेग्यालभेदोयेव विसेसो ! सो 


पि ध्वे वृत्तनयत्ता पालिभनुसारेनेव सवका जानितुं ति नास्स विभागं 
दस्सेतरुं भादरं करिम्दा"" । 


१.5 
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॥ १०५. परिगगण्डातो ति आदीसु पन द्ीसु चुक्कु पठमचतुक्के 
” भादिपन तिवज्गसम्पत्तिा सद्धादिपेतो, मज्मे टि दुवद्धसम्पत्तिया 
यच, अन्ते एकेन एकद्धसम्पत्तिया दुद्ाटं । दु्तियचतुवके आदिपदेन 
दुवद्घसम्पत्तिया युद्चचमं, मज्फे दीदि एकद्धस्म्पत्तिया दुक्षटं, अन्ते एकेन 
भद्गामावतो भनापत्ति । तत्य परिरगण्हाती ति आाणापकस्स सासनं 


„. पठिमणडाति 1 वींसती ति पदता यन्त्रा तं आरोचेति । पचार 
^", ति पुन भगन््वा मूूस्स भासोचेति । 





ध स ॥ १ स्या० पोतके निय । ३. पतिगष्ठातति-घो ०} पतिगृ्टति~यरो० । 
"यार, रोम; पादिया-म । ५, ग्पतो-स्पार । ६. परडयामिनो-म० ७ प्ररि 


प्स्मि-षर । ८-८, नत्यि-्या भ्‌ 
९ ००म०}) €. ण्द्रे°~सी०, ते० १०, म० पोत्यवे 
भत्ि\ ११. करिम्ड्-म०ः घक्रिम्दा-स्या०। ~. (2 


वष्णना] ` पथमसद्धादितेसो ५५७ 


न पवाहरती (२१३.६)-ति आरोचेत्वा एत्तो व पक्षमति 1 परटि- 
मगण्डाति' न वीमंसतीः ति पुरिसेन “इत्थत्नामं गन्तवा रूरी" ति इुचमानो 
"साध्‌" ति तस्स सासनं पटिग्गण्हित्वा तं पमुस्सित्वा वा अप्पमुस्सित्वा" वा 
अन्नेन करणीयेन तस्सा सन्तिकं गन्तवा किञ्चिदेव" कथं कयेन्तो निसीदति, 
एत्तावता “पटिग्गण्ाति न वीमंसति नामा ति वुच्ति। गथ नसा 
इत्थ सयमेव वदति "तुम्हाकं किर उपट्राको मं गे कातुकामो” ति एवं 
वत्वा च" “अहं तस्स भरिया भविस्सामी" ति वाः “न वाः भविस्सामी" 

* वदति । सो तस्सा वचनं अनभिनन्दित्वा भप्पटिक्षोसित्वा तुण्टीभूतो व 
उद्ायासना तस्स पुरिसस्स सन्तिकं भागन्त्ना तं पर्वात्त भारोचेति, 
एत्तावता “न वीम॑सत्ि पचाह्रति नामा" ति वुच्ति। न बवीम॑सतिन 
पचचाहरती ति केवलं सासनारोचनकाले परिग्गण्ठातियेव, इतरं पन द्वयं 
न करोति 1 

न पटिगगण्डाति बीम॑सति पचाहरती ति कोचि पुरिसो भिवखुस्स 
छिि्ाने वा निसिन्नदाने वा तथारूप कथं कथेति, भिक्खु तेन भप्पहितो" 
पि पितो विय हुत्वा इत्या सन्तिकं गन्त्वा “होहि किर इत्यन्नामस्स "5 

भरिया" ति आदिना नयेन वीमंसित्वा तस्सा खचि वा अर्शच वा पुनं 
आगन्ता इमस्स आरोचेति । तेनेव नयेन वीमंसित्वां अपच्राहरन्तो “नं 
परिमण्डाति वीम॑सति न पचाहरती" ति बुति 1 तेनेव नयेन _गतो 
भवीमंसित्वा ताय समुद्ापितं कथं सुत्वा पटमचतुक्कस्स ततियपदे 

बुत्तनयेन आगन्त्वा इमस्स आरोचेन्तो “न पटिग्गण्डापि न वीमंसति 2” 

पचाहरती" ति वुत्ति 1 चतुर्थं * पद" पाकटभेव 1 

सम्बहरे भिक्खू आणापेती ति आदिनया पाकटायेव 1 यथा पन 
सम्बहुला पि एकवत्धु्मि" आपजन्ति, एवं एकस्स पि सम्बहुलवतयु 
सम्बहुला आपत्तियो वेदितव्वा ! कथं ? पुरिसो भिक्छुं भाणपिति “गच्छं, 
भन्ते, असुरकरिम नाम पासादे स्टिमत्ता वा॒सत्ततिमत्ता वा इत्यियो ठित % 


१. सी०, स्या०, रो० पोट्यकेसु नत्यि । २. वीम॑सदि पवादरती-सी ०, स्या०, रो० 1 
६, प्पसित्वा-रो० । ५. मपम्धुसित्वा-रो० । ५. कञ्चि०-म> । ६-६. गतुकामो-स्या०, 
सो 1 ७, स्या० पोत्यक्े नर्य 1 ८. म० पोत्यके नस्य । ६ श्वा-म॑० । १०. जपदितो- 
स्या०1 ११.११. चतुर्यपदं-मर । १२. 6यल्युम्दि-म० ॥ 
सन पा०ः:२२ 
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६.56) 


९.1९ 


४६० समन्पाघादिक्ा [ कुदिकारसिक्वापद- 


उपगतं येरपिता वदति “माता ते तात मं महक दुता बाति करलं गता, 
गच्छ तं मं उपरतं पेसेदी" ति । सो चे गन्त्वा तं वत्वा पुन पितुनो तस्सा 
आगमनं वा अनागमनं वा आारोचेति, सद्धादिसिसो। इमानि तीणि भचित्तक- 
समृद्ानानि 1 


पर्तत पन जानित्वा एतैरेव तीहि नयेहि सखसित्तं समापननतो 


कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो चः समुदराति । इमानि तीगि 
पण्णत्तिजाननचित्तेन सचित्तकसमुदानानि 1 किरियाः, नोसन्ञाविमोक्छं, 


पण्मत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, कुसलादिवसेन चेत्य तीणि चित्तानि, 
सुखादिवसेन तिस्सो वेदना ति 1 


१०८. विनीतवत्यूसु नादितो वच्युपञचके पटिग्महितमत्तत्ता 
दुक । 

कलहवत्युस्मि सम्मोदनीयं अकासी (२१५.४) ति तं सञ्नापेत्वा 
पुन गेदगमनीयं अक्रासि । नालं बचनीया त्ति न पस्ित्ता ति अत्यो । 
या हि यथां यया येसु येसु जनपदेसु परित्ता परवत्ता" व" होति, मिया 


% भावं अतिक्षमति, भयं “मलंवचनोया" ति वुचति 1 एसा पन न असंवच- 


नीया केनचिदेव कारणेन कलहं कत्वा गता, तेनेवेत्य भगवा “अनापत्ती" 
ति आह 1 यस्मा पन कायससमो य्लियाः शुल्यं ब्त, तस्मा ुदु्ादीसु 


पि यन्िपेत्तियो गुद्चचयव्युमेवा ति वेदितव्वा । अदुकयासु पनेरतं' न 
विचारितं 1 सेसं सव्वत्य उत्तानट्यमेवा ति 1 





६. चहसद्धादिसेसो 
इटिफारसिक्खापद्चण्णना 
= तेन समयेना ति कुटिकारसिक्खापदं । तत्य आवद ति 
आविषुः जाता दारका भच्वका नाम, ते पव्वजितकाते पि "आस्वका" 
लेव पञ्नांधिसु 1 ते चन्वाय वृत्तं “आच्वका भिक्त" ति 1 सजञ्नाचिकायो 


१. मै-स्वा०, ०॥ २. पनृदानि-रे- 1 ३ १ 
म०॥ ५.५. सार, क नि खे 1 ३. सीत, रे° पोरु नत्म 1 ४. विरियं 


ये= पोर्यवभुः नदि 
स्वाम य, क ४ ॥ ६" यङ्विनिया-स्या० ! ७, पन द्द- 





सण्यना ] चछद्ुसद्कदिरेसो ५६१ 


ति सयं याचित्वा गहितुपकरणायो । कारापेन्ती (२ १.१ रति करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, ते किर सासने विपस्सनाधुरं च गन्यधुरं चा तिदेपिधुराति 
छडत्वा नवकम्ममेव धुरं कत्वा पगण्डिसु ! अस्सामिकायो ति अनिस्सरायो, 
कारेत्वा* दायकेन विरहितायो ति अत्यो 1 अतुदसिकायो ति अत्तानं उरिस्स 
अत्तनो अत्याय आरुद्वायो ति अत्यो ! अप्पमाणिकायो ति “एत्तकेन निह 5 
गच्छिस्सन्ती"" ति एवं अपरिच्छिन्नप्पमाणायो, बुद्धिप्पमाणायो" वा महन्त- 
प्पमाणायो" ति अत्थो । 

याचना एव बहुला एतेसं मन्दं अज्जं कम्मं ति याचनबहुला ! एवं 
विन्म्तिबहुखा वेदितव्वा 1 अत्यतो पनेत्थ नानाकरणं ` नत्थि, अनेकक्खत्त 
“रिसं देय, पुरिसत्थकरं देथा” ति याचन्तानमेतं अधिवचनं । तत्थ 10 
मूलच्छेलाय परिसं याचितुं न वटति, सहायत्थाय कम्मकरणत्थाय “पुरिस 
देया" ति याचितुं वटति । पुरिसस्थकरं ति पुरिसेन कातव्वं हत्थकम्मे 
वुचति, तं याचितुं वदति । हत्यकेम्मं नाम किञ्चि बल्युं न होति, तस्मा तत ८.5 
स्पेत्वा मिगलुहकमच्छबन्यकादीनं सककम्मं अवसेसं सव्वं कप्पियं । “र, 
भन्ते, आगतस्य केन कम्मं” ति पुच्छिते वा अपुच्छिते वा याचितुं वटति, 15 
विञ्मत्तिपचया दोसो नत्थि ! तस्मा मिगलुहुकादयो सककम्मं न याचितन्वा, 
“हत्यकम्मं देथा” ति अनियामेत्वा पि न याचित्वा; एवं याचिता हि ते 
“साधु, भन्ते" ति भिक उथ्योजेत्वा मिगे पि मारेत्वा आहरेय्य' । निय 
भेत्वा पन “विहारे किञ्चि कत्तव्वं " अत्थि, तत्य हृत्थकम्मं देथा" ति याचि 
तन्वा । फालन ङ्खलादीनि उपकरणानि गहैत्वा कसितुं वा चपितुं वा लायितुं 
वा गच्छन्तं सकिन्वपसुतं पि कस्सकं वा भञ्जं वा किञ्चि हत्यकम्मं याचितुं 
वहटुतैव । यो पन विघसिादो वा अञ्जो वा कोचि निक्षम्मो निरत्थककथे 
वा कयेन्तो निद्टायन्तो वा विहरति, एवरूपं अयाचित्वा पि “एहि रे इदं 
वाइदं वा करोही" ति यदिच्छकं कारापेतुं वटति 1 

हत्थकम्मस्स पन सब्बकप्परियिभावदीपनत्यं इमं नयं कयेन्ति } सचे ॐ 
हि भिक्लु पासादं कारेतुकामो होत्ति, यम्मत्याय पासाणकोषटुकानं घरं 

१, पाषघुरं-रो०। २. कारेता-प०1 ९. परि<-स्या० 1 ४. बुद्ि०~स्या० 1 
५ मदष्पमाणायो-स्या०ः महष्वमाणायो चास; श्वा-घ्ी= । ६, नकरारण-स्या० 1 


9. वचछ-स्मार, म०\ ८, म> पत्ये नत्वि। ६. भिस्पू-भ० \ १०. भ्राट्ण्य-स्या०, 
य 1 ११. पाव्य॑-म० । १२. तम्मत्याय-से० । ~ 


५६९ सृभरन्तपाफादिका [ कुटिकारसित्लापदे- 


गन्तवा वक्तव्यं "हत्यकम्मं लद्धं वरति उपासका" ति 1 क्ति कातव्वं, भन्ते, 
ति? पासाणत्यम्भा उदरिवा दातव्वा ति ! सचे ते उद्धरित्वा वा देन्ति, 
उद्धर्ता निबिखत्ते अत्तनो म्मे वा दन्ति, वटति । अथा पि वदन्ति-- 
"अम्हाकं, भन्ते, हत्यकम्मं कातुं खणो नत्थि, अन्ञं उद्धरापिथ, तस्स मूर्ल 
5 दस्वामा" ति उद्वरपेत्वा "पासाणत्यम्भे उदटमनुस्सानं मूलं देया” ति वत्तु 
वटति \ एतेनेव उपायेन पासाददारूनं अत्याय वद्कीनं सन्तिकं 
इदटुकत्याय इटुकवहुकीनं चछदनत्याय' गेहच्छादकानं' चित्तकम्मत्थाव 
वित्तकारानं ति येन येन अत्थो होति, तस्स तस्स अत्थाय तेसं तेसं 
हरप्पकएलं सस्ति ग्ल दत्यक्स्मं याचितुं, बहूति ! हत्यकम्मयाचन- 
0 वते च भूलच्येज्जाय वा भत्तचेतमानुप्पदानेन वा लद्धं पि सव्वं गहु 
बटूति । अरज्नतो आहुरपेन्तेन च सव्वं अनज्फावुत्थकं* आह रापेतव्यं 1 
न केवलं च पासादं करेतुकामेन मञ्जपीव्पत्तपरिस्सावर्नेधम्म- 
करकचीवरादीनि" कारापेतुकाभेना पि दारलोहसुत्तादीनिः लभित्वा ते ते 
सिप्यकारफे उपसद्धुमित्वा वुत्तनयेनेव हृत्यकम्मं याचितव्वं । हत्थकम्म- 
15 याचनवसेन च मूलच्छैनाय वा मत्तवेतनानुष्पदानेन" वा लद्धं पि सव्वं 
महत्वं ! सचे पन ॒कातुं न इच्छन्ति, भक्तवेतनं पचारसिसन्ति, 


अक्प्मियकटापणादि न दातव्यं ! भिक्खाचारवत्तेन त्तण्डुलादीनि परियि- 
सित्वा दातुं वटति 1 


\, १५३ 


हत्यकम्मवसेन पत्तं कारेत्वा तथेव पाचेत्वा नवपक्कस्स पत्तस्स 
% पुञ्छनतेलत्याय अन्तो गामं पविद्ुन “भिक्ाय आगतो" ति सर्लव्वेत्वा 
यागुया वा मत्ते वा आनीते हत्येन पत्तो पिवातन्बो"" ! सचे उपासिका 
“कि, भन्ते" ति पृच्छति, “नवपक्को पत्तो पुञ्छनतेलेन अत्थो" ति 
यत्तं । सचे सा "देहि, भन्ते" ति यत्तं गहत्वा तेतेन पुच्छित्वा 


यागुपाः या भत्तस्स वा पूरेत्वा देति, वि गतु 
% वदतो) ति" 1 । +. 


ष १, एदुपयेन-म० 1 २. दादने०-स्या० । ३. गेद॒द्ाद०- सी०, रोऽ: गेह्च्या- 
व ५ ४" बृहून-स्या० ५. ०थमकरण०्-म०ः ण्वमकर्क०-स्या० । एव- 
पृपरपि\ ६. ध्टोदग-ये० । ७. मंतवेत्तना०-स्या० । एवम्रुपरि पि । ८, नपीएन्ति- 
म्०५ ९. <एहातपादि-म०; ध्यायं कदुपनादि. 


११.११. दद इषणादि-स्या० । १०, पिददि्त्चौ ्या० । 


वश्ष्मना ] चछटुसद्धादितेसो १६३ 


भिव पगोव पिण्डाय चरित्वा आसनसालं गन्त्वा आसनं अपस्सन्ता 
ततिद्रन्ति! तत्र" चे उपासका भिक्त ठ्ति दिस्वा सयमेव आसनानि 
आहरपेन्ति, निसीदित्वा गच्छन्तेहि आपृच्छित्वा गन्तव्वं । अनापुच्छा 
गतान पि नदं भीवा न होति, आपुच्छित्वा गमनं पन वत्तं । सचे भिक्लुहि 
“आसनानि आहरथा" ति वु्तेहि आहटानि होन्ति, आपुच्छित्वा च गन्तन्बं । 5 
अनापुच्छा गतान वत्तमेदो च नदं च गीवा ति* । अत्थरणकोनवादीसु 
पि एप्ेव नयो 1 

मविखकायो* बहुका होन्ति, “मक्खिकावीजनि आहरथा” ति 9.15 
वत्तव्धं ! पुचिमन्दसाखादीनि आहरन्ति, कप्पियं कारापेत्वा पटिग्गहे- 
तव्वानि ! आसनसालायं उदकमाजनं स्तं होति, “धम्मकरकंः गण्डा" 10 
ति न वत्तव्वं 1 घम्मकरकं हि रित्तभाजने पक्खिपन्तो भिन्देय्य “नदि वां 
तकं वा गन्तवा पन उदकं आहरा" ति वत्तु वटति । “हतो आहरा" 
ति नेव वत्तु वटूति, न आद्टं परिभुच्धितव्वं* 1 आसनसालाय वा \.५६५ 
अरञ्मके चा भत्तकिवं करोन्तेहिः तत्य जातकं अनज्फावुत्थकं यं किञ्चि , 
उत्तरिभद्खारहं पत्तं वा फलं वा सचे किश्चि कम्मं करोन्तं आहरापेति, 15 
हत्यकम्मवसेन आहरापेत्वा परिभुच्ितुं वटति ! भलनीीहि पन भिक्ृहि 
वा सामणेरेहि वा हत्थकम्मं न कारेतव्वं 1 अयं तावे पुरिसत्थकरे नयो 1 


गोणं (२१५.१४) पन अञ्जातकञप्पवारितट्रानतो आहरपेतुं न 
वटति, आहरपेन्तस्स दुक्कटं ! नात्तिपवारितद्ानतोः पि. मूलच्छेव्नाय 
याचितुं न वटृत्ति, तावकालिकनयेन सब्वत्थ वटति । एवं आहरापितं च गोणं ® 
रविखत्वा जमित्वा साभिकानं “ पटिच्छपेतव्वं " 1 सचस्स पादो वा सिद्धं 
वा भिन्नति वा नस्सति वा सामिका चे सम्परिच्छन्ति, इव्ेतं कुसलं { नो चे 
सम्पटिच्छन्ति, गीवा होति । सचे "तुम्हाकंयेव देमा” ति वदन्ति न सम्प- 
टिच्न्छितव्वं । “विदहारस्स देमा" ति वुत्ते पन “आरामिकानं आचिक्छय 
पटिजग्गनत्यायाः” ति वत्तव्वं । 25 


१. प्रव्य-मर । २. सोर, यो पोत्यदेसु नत्यि 1 ३. अत्यरफोजवकादीसु-स्या० } 
४. मन्छिषा-स्या० 1 एवमूपरि पि । ५. °्सालाय-स्या०, मर । ६. पमकरणं-म०; धमः 
करक-स्या० \ ७. प्वुधितु-रो° । ८, करोन्तो टि-सी° । ६, मावकस्पवासितद्वानतो-त्वा० । 
एवमुपरि पि! १०.१५. घरामिवा पटिण्दपेवम्या-म* । ११, जरगनर्पाया-म०। , 


98.151 
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१६९४ समन्तपासदिका [ कटिफारपिक्खापद~ 


"'सकटं देथा" (२१५.१४ ति पि अन्नातकभप्पवारिते वत्तु न 
वटति, विज्जति एव ठोति दुककटं भापनति ! नातिपवासितद्धाने क वटति, 
तावकालिकं बटूति कम्मं कतवा पुन दातव्यं । सचे नेमियादीनि' भिनन्ति 
पाकिकानि कत्वा दातव्वं ! नदर गीवा होति । ^ुम्हाकमेव देमा" ति 

5 वुत्ते दारुमण्डं नाम सम्पटिच्छितुं वद्रति । एतेवः नयो वासि-फरसु-कुठरि- 
कुदाल-निलादनेसुः । वल्चिदीमु च परपरिपगहितेसु 1 गरभण्डप्पहोनकेसु- 
येव च वद्धिआदीमसु विज्जत्ति होति, न ततो ओरं 1 

अनज्भावुत्यकं पन यं दिश्चि आहरापेतुं वदति 1 रव्खितगोपित- 

दरनियेव हि विज्ञत्ति नाम वुच्चति \ सा द्वु पचयेसु, सव्येन सव्वं न्‌ 
वदति, सेनासनपचये पन “आहर देही" ति विज्जत्तिमत्तभेव न वटति, 
परिकयोभासनिमित्तकम्भानि वदन्ति । तत्य उपोसयागारं वा भोजनसालं वा 
अज्यै वा यं* किश्वि सेनासनं इच्छतो" “दमरिम वत ओकासे एवरूपं सेना- 
सनं कातुं क्ती" ति वा “युत्त” ति वा “अनुरूपं” ति वा आदिना नयेन वचनं 

* परिकथा नाम ! “उपासका तुम्हे कुटि वसथा" ति ? “पासदे, भन्ते" ति 1 

५ “किः भिवसूनं पन उपासका पासादो न वदती" ति एवमादिवचनं ओभासो 
नाम ! मनुस्ते दिस्वा रज्जुं वा* पसारेति, खीले आकोटपेत्ति । “कि इदं, 

भन्ते" ति वृत्ते “इव आवासं करिस्सामा" ति एवमादिकरणं° पन निमित्त- 

फेम्मं नाम 1 गिलानपचचये पन विजञ्यत्ति पि वेहटरति, पगेव परिकथादीनि 1 

११०. मनुस्सा उपदूदुता याचनाय उप॑दूदुता विञ्जत्तिया ति तेसं 

2 भिक्वृनं ताय याचनाय च॑ विन्नत्तिया च पीला 1 उव्थिज्जन्ति" पी” 

ति “कि मु आहरापेस्सन्ती" ति उष्वेगं इञ्जनं चलनं पटिलभन्ति 1 उत्तसन्ति 
पीति ओहि विय दिस्वा सहसा तसित्वा उकमन्ति । पलायन्ति पी ति 
दूरतो व" येन वा तेन वा पलायन्ति । अन्नेन पि गच्छन्ती ति य॑ मगगं 
प्दिपन्ना तं पाय निवत्तित्वा वामं वा दविखणं वा गत्वा गच्छन्ति, दारं 
% पि थकेन्ति 1 





ध १. नेमियारोनि-स्या०, प०। २. एष -म० । ६, वासो कूठाये-स्या० नदुठायी०~ 

०" \ ४, सोर, स्पार, रो० पोत्यवेसु नत्व 1 ५, ष्छन्तेन-सो०, रो०। ६, सो० 
स्या, रो* पोध्यदेसु नहि ! ५, स्या० पोतके नतय । ८. -कारणं-ये० । ६, म पोतके 
मिदि । १०.१०, न्ञन्तो सोम, से ! ११. स्या० पोतयदे नत्वि। $ 


वण्णता ] छटुसद्धःदियेसो ५६४ 


१११. भृतपुव्धं भिक्सवे (२१६.२६) ति इति भगवा ते भिक्ख 
गरहित्वा तदनुरूपिकं च धम्मि कथं कत्वा पुन पि विजञ्मत्तिया दोसं 
पाकटं कुमानो इमिनाः “भूतपुन्वं भिक्खवे” ति आदिना नयेन तीणि 
वत्यूनि दस्सेसि 1 तत्य मरणिकण्ठो ति सो किर नागराजा सन्बकामददं महग्धं 
माणि कण्ठे पिद्छन्धित्वा चरत्ति, तस्मा “मणिकण्ठो" त्वेव पञ्जायित्य 1 उपरि 5 
ह्नि महन्तं एणं करित्वा अद्धासी ति सो किर तेसं दिन्नं इसीनं कणिषटरो 
इसि मेत्ताविहारी अहोसि, तस्मा सो" किरः नागराजा नदितो उत्तरित्वा 
देववण्णं निभ्मिनित्वा" तस्स सन्तिके निसीदित्वा सम्मोदनीयं कर्थं ^ कत्वा तं 
देववण्णं पहाय सकवण्णमेव उपगन्त्वा तं इसि परिक्खिपित्वा पसन्नाकारं 
करोन्तो उपरि मुद्नि महन्तं फणं कत्वा छतं विय ॒घारयमानो मुहत्तं 19 
सुत्वा पक्षमति, तेन वुत्तं “उपरि गुनि महन्तं फणं करित्वा अदासी” 
ति! सणिपर्स" कण्ठे पिलम्धरनं ति मणि अस्स कण्ठे पिलन्पिते, आमुततं 
ति अत्यो 1 एकमन्तं अड्ासी त्ति तेन देववण्णेन आगन्त्वा तापसेन सद्ध 
सम्मोदमानो एकस्मि पदेसे अदासि 1 

ममननपानं ति मम अन्नं च पानं च । विपुलं ति बहुलं" । उशारं 5 ४.15 
ति पणीतं । अतियाचक्रोसी ति अतिविय याचको, पुनप्पुनं याचसी?१ ति ए. 5 
इत्तं होति । रु ति तरुणो, थामसम्पन्तो योव्वनप्पत्तपुरिसो । सक्खरा 
बुचति कालसिला, तत्थ धोतो असि “सक्खरधोतो चामा” ति वुचति 
सक्खरघोतो पाणिम्हि अस्सा त्ति सक्खरधोपपाणि, पासाणे धोतनिसित- 
खग्हत्यो ति अत्थो । यथा सो असिहत्थो पुरिसो तासेय्य, एवं तासेसि मं 2 ` 

सेरं याचमानो, मणि याचन्तो ति अत्थो । 

नतं यचेतितंन याच्य ! कतरं ? यस्स पियं जिनसे ति 

रं सत्तस्स पियं ति जानेय्य 1 
किमङ्ग पन पतुस्सयृतानं ति मनुस्सभृतानं अमनापा ति 


किमेवेत्य वत्तव्वं 1 95 


१. °द्पं घ~स्या८१म० 1 २. दमानि-स्या० 1 ३-३. म < पोत्यदेः मतिवि ।! ५, भगित्वा~ 
सोऽ, ते० \ ५, सोर, रोः पत्येष नस्थि । ६. करिव्या~म० 1 ७. सणि्छ-सो>, रोर । 
८ मगि-सो०, रोर ६, घाुफ-म> । १०. वहूर्त-स्या० ! ११. याषदतैचो-स्या० 1 


१२ जिपीहे-मनः जिग्िय्या चैन ! १३-१३. पन्य-सीर, तैर । १४. रिमद्घं सी, रो! 
स०पारः२३ 


7 153 


` 
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५९६ समन्तषाषादिको { ुदिकासिक्वापद~ 


११२. सदुणसद्ृस्स सदेन उ्धाढ्दो (२१६.४)ति सो किर सकरुण 
सद्धो पठमयामं च पच्छिमयाम च निरन्तरं सद्मेव करोति, सो भिक्सु 
तेन सदेन पीवो हृत्वा भगवतो समन्तिकं अगमासि । तेनाह--“ेनाहं 
तेनुपसद्धुमौ" ति 1 

ङसो च सं भिक्खु मागच्छसी ति एत्थ निसिन्नो सो भिक्छुन 
आगच्छति वत्तमानसमीपे पन एव वत्तु लन्भति ! तेनाह--“ुतो च त्वं 
मिक्लु आगच्छसी" ति, कुतो आगतोसी ति अत्थो 1 ततो यहं! भगवा 
आगच्छामोति एत्या पि सो एव नयो उन्वरा्हो ति वीचि, 
उक्कण्छापितो हुत्वा ति अध्यो 1 

सो सञणस्ठो "मिक्खु प्तं याची" ति एत्य न तेः सकरुणा 
भिक्लुनो वचनः जानन्ति, भगवा पन अत्तनो आनुभावेन यथा जानन्ति 
तथां अकासि 1 

१९३. अपाह ते न जानामीति अपि ञ्हतेजते केवा दमे, 
कस्त वा इमे" ति न जानामि । सङ्गम्म याचम्ती ति समागन्त्वा वर्गवग्गा 
५ इत्वा याचन्ति ! याचको अप्पियो होती त्ति यो याचति सो अप्पियो 

देति \ याच अद्द्मप्पिो ति याच ति याचितं वुत्ति, याचितमत्यं 
अददन्तो पि भप्मियो होति \ अय वा याचं ति याचन्तस्स, अददमष्पिधो 
ति अदेन्तो अष्पियो होति । मा मे धिदेस्सन!* अहू ति मा मे अप्पियमावो 
महु, अर्दे वा तव, तवं चा मम विदेस्सो* अप्पियो मा अहौसी ति अत्थो । 


११४. दु्महरानीः ति कसिगोरखादौहि उपायेहि दुक्वेन 
संहरणीयानि 1 


5 


10 


११५१६. सन्ञाचिकाय्‌" पन भिकलुना ति एत्य सञ्जाचिका 
नाम स्य पवत्तिता" याचना वुचति, तस्मा “स्नाचिकाया” ति अत्तनो 
८ भाजनाय ति वुत्त होति, सयं याचितकरेहि उपकरणेदी ति भत्यो । यस्मा 
पन सय याचितकेहि करीयमाना" सयं याचित्वा करीयमाना दोति, तस्मा 





त ११. चतह सो०, रो° 1 २. स्या० पोल्यके नवि । ३. 
रो० 1 ५. विदेस्ो-घो०, देस्सो-स्या-, यो । ६. दुस्सहराग-रोः । 
ध | तपय-स्पा० 1 पुवध्रुपरि पि! ८. त्तिठयाचना-म० 1 ६. घा धर्य-स्यः०, 
१०. कप्माना-स्या०; करियमाना-म० । एवदुपरि पि १ 


ण्न स्या० 1 ४. प्रस्ना 


कण्यंना ] बद्रसक्घादिषेसो ५६७ 


तं अत्थपरिथायं दस्मेतुं “सयं याचित्वा पुरिसं पी" ति एवमस्स 
पदभाजनं पत्तं 1 


उदत्ता (२२१.२) ति अन्तोलित्ता । अवकिन्ता त्ति वरिलित्ता । 
उद्ित्ता-बलित्ता त्ति सन्तसबाहिरलित्तां ति वृत्तं होति । 


कारयमानेना ति इमस्स पदभाजने “कारपेन्तेना" ति एक्तकमेव 5 ` 
वत्तव्वं सिया, एवं हि व्यञ्नं समेति 1 यस्मा पत्त सञ्जाचिकाय कुटि 
करोन्तेनाः पि इव ॒वुत्तनयेनेव पटिपनितव्वे, तस्मा करोन्तो वा होतु 
कारपिन्तो वा उमोपेते “कारयमानेना" ति इमिना व पदेन सद्धहिता ति 
एतमत्यं दस्तेतुं “करोन्तो वा कारापेन्तो वा” ति बुत्तं होति । यदि पन 
करोन्तेन वा कारापेन्तेन वा ति वदेग्य, व्यञ्जनं विलोमितं भवेय्य, न "" 
हि कारपेन्तो करोन्तो नाम होति, तस्मा भत्यमत्तमेवेत्य दस्सितं 
ति वेदितञ्वं । 

उ्तद्देसं ति “मण्टं एसा" ति एवं अत्ता उदेसो अस्सा ति 
अततुदेसा, तं अततुहेसं । यस्मा पन यस्सा अत्ता उदेसो सा अत्तनो भत्थाय 
होति, तस्मा" अत्यपरियायं दस्सेन्तो “अत्ुरेसं ति अत्तनो अत्थाया” ति 5 
आह्‌ । पमाणिका कारितन्धा ति पमाणयुत्ता कारेतन्वा । तव्रिद्‌ः पमाणं ति 
तस्सा कुटिया इदं पमाणं । भ्ुगतबिदत्थिया ति सुगतविदत्थि नाम इदानि 
मजञ्मिमस्स ॒पृरिसस्स तिस्सो विदत्थियो क्डुकीहत्येन दियडो हत्थो ४. 5 
दोति ! धाहिरिमेन मानना ति कुटिया बहक ह्मानेन" द्वादस विदत्थियो, 
मिनन्तेन पन ॒ सन्वरपठमं दिन्नो महामत्तिकपरियन्तोः न ॒गहेतन्बो । 2 
शुसखपिण्डपरियन्तेन मिनितव्वं 1 थुसपिण्डस्सुपरि” सेतकम्मं अव्वोहारिकं । 
सचे धुसपिण्डेन अनत्थिको मदामत्तिकाय एव नि्रापिति, महामत्तिका 
व परिच्छेदो । । 

तरिं ति वित्यारतो ! सत्ता ति सत्त सुगतविदत्यियो । अन्तरा 
ति इमस्स पन अयं निदेसो, “भन्मन्तरिभेन मानेना" ति कुडस्स वहि ॐ 





१, सन्तर ०~रो०; घ्न्तर०-म> । २ पारापेन्तेना-स्या2 ! ३, सद्धटीता-मी०, 
शे° 1 एयमरुपरिपि \ ४ स्या^, मर पोत्यकेयु नत्यि 1 ५. प्रस्ना तं~स्या० । ९, तत्रीद- 
रो०1 ७, यद्दङ्किन~्या ८. ष्वुदरु<-म० 1 एवगरुषरि पि} ३. ०मत्तिलर~-ष्या> 1 
१०. ०पिण्टस्य उपदि-म >; -स्पूपरि-स्या० 1 


~ 


१६८ समन्तपासादिता [ कुरिकासिक्ापद~ 


अन्तं अगहत्वा' अन्भन्तरिमेन अन्तेन मिनीयमानि* तिरियं सत्त सुगतविद- 
त्थियो पमाणं ति वृत्तं हति 


यो पन लेस ओडधन्तोः यथा वृत्तप्पमाणमेव वरिस्सामी ति दीचतो 

एकादस विदत्यियो तिरियं अदं विदत्यियो, दोचतो वा तैरस विदत्यियो 

5 तिरियं च विदत्थियो करेघ्य, न वटति ! एकतो सागेन भतिक्कन्तं पिदहि 
पमाणं अतिवकन्तमेव होति 1 तिदुतु विदत्यि, केसम्गमत्तं पि दीघतो वा" 
हापित्वा तिरियं तिरतो वा॒हापेत्वा दीघं वहतुं न वटति, को पन वादो 
उमतो वहने ? वुत्तं हैतं--“आयामतो वा वित्यारतो वा अन्तमसो 
केसममत्तं पि अतिक्मित्वा करोति वा कारापेति वा पयोगे दुक” 

” [पारा०-२२३] ति आदि 1 यथावृत्तप्पमाणा एव पन वहति 1 या पन 
दीषतो सद्टिहत्या पि होति तिरियं तिहत्या वा ऊनकचतु हत्या वा यत्य 
पमाणयुत्तो मो इतो चितो च न परिवत्तति, अयं कुटी ति सद्खुचं न 
गच्छति, तस्मा अयं पि वटति । महापचरियं पन पच्छिमकोटिया चतुह्य- 
वित्थारा" वुत्ता, ततो हेद्रा अद्ुटिः ! पमाणिका पि पन अदेसिततवल्ुका 

५ वासारम्भावा भपरिकमनावा न वहति पमाणिका देसितवल्थुका 
अनारम्भा सपरिष्षमना च वदति 1 पमाणतो ऊनतरं पि चतुहत्यं पञ्चह्थं 


पि करोन्तेन देसितवत्युका वा कारेतव्वा 1 पमाणातिकन्तं च पन करोन्तो 
लेपपरियोसाने गरुकं आर्पात्ति भापन्नति 1 


» 568 


तत्य लेपो च भलेपो च छेपोकासो च गलेपोकासो च वेदितव्यो । 
 सेग्यथीदं ~ लेपो ति द्वे लेपा-मत्तिकालेयो च सुवारेपो च! ठपेत्वा पन इभे 

दे लेपे अवसेसो भस्मगोमयादिभेदो लेपो, अलेपो 1 सचे पि कलललेपो होति, 

४.५ भलेपो एव \ सेपोकासो ति भित्तियो चेव छदनं च, उपेत्वा पन भित्ति- 


च्छदने' अवसेसो यम्मतुलापिद्रुसद्धारवातपानधूमच्छिरादि' अलेपारहो 
मोकासो सव्यो पि अलेपोकासो ति वेदितव्यो 1 + # 


इ १३ भगदे्वा सो, रो । २२. ०निनियमनि-पर ०; भन्ते मिममाने-स्या० \ 
५ | १ ; बोहनतो-मर 1 ४. स्या० पोत्यके नत्यि 1 ५, चतु «स्यार 1 एवभरुपरि 
क भदुयी-स्या^ 1 उ, भित्तिदयदने-सै०, रो° } ८. गवात्पराण०-से०) रविदह्ि०- 


वीना ] चटुषक्घादिपेसौ ५६६ 


भिक्लू अभिनेतव्ा वल्थुदेसनाया (२२१.१०) ति यस्मि ठने कुटिं 
कारेतुकामो होति, तत्य वत्युदेसनत्याय भिक नेतव्वा' । तेन कुटिकारकेना 
ति आदि पन येन विधिना ते भिक्लु अभिनेतन्वा, तस्स दस्सनत्यं वृत्तं । तत्थ 
चिवस्थुं सोधरेत्वा ति न विसमं अरञ्ञ भिक्खु गहेत्वा गन्तव्वं, कुटिवत्युं ५.5९ 
पन पठममेव सोधेत्वा समतलं सीममण्डलसदिसं ' कत्वा पच्छा सदुः उप्‌- 
सद्धुमित्वा याचित्वा नेतव्या ति दस्पेति । एवमस्स वचनीयो ति सद्व एवं 
वक्तव्यो अस्स ! परतो पन “दुतिय पि याचितव्या" ति भिक्खु सन्धाय 
वहुवचनं बुत्तं । नो चे" सव्यो सो उस्सहती" ति सवे सच्चो सद्धो न 
इच्छति, सज्फायमनसिकारादीसु उय्ुत्ता ते तेः भिक्लु होन्ति । सारम्पं 
अनारम्भं ति सउपदवं अनुपदहवं । सपरिकमनं अपरिकमनं ति सउपचारं ए 
अनुषृचारं । 

११७-१६. पत्तकष्टं ति पत्तो कालो इमस्स ओलोकनस्सा ति पत्त- 
काले, पत्तकालमेव पत्तकल्ं । इदं च वत्युं' ओलोकनत्थाय सम्पूतिकम्मं" 
अनुसावनानयेन' ओलोकेत्वा पि कातुं वदटरति । परतो पन वत्युदेसनाकम्मं 
यथावुत्ताय एव भत्तिया च अनुसावनाय च कातब्बं, ओलोकेत्वा कातुं न 15 
यदुति । 

१२०. किपिष्छिकार्नं ' ति रत्तकालपिद्धलादिभेदानं'' यासं कासश्चि 
करिपिक्लिकानं । किपीलिकारनं'* ति पि पाठो । आसयो ति निबद्धवसनहुानं, 
यथा च किपिल्िकृनं एवं उपत्रिकादीनं पि निवद्धवसनद्भानयेव आसयो 
वेदितव्वो । यत्य पन ते गोचरत्याय आगन्त्वा गच्छन्ति, सब्बेसं पि 2 
तादिसो सश्च रणप्पदेसो अवारितो, तस्मा तत्थ अपनेत्वा सोधेत्वा कालु 
वदति । इमानि तावे छ'“ ठानानि'* सत्तानुदहयाय“ पटिक्खित्तानि । 

हर्थीनं वा ति हत्थीनं पन ॒त्ििवद्धवसनद्रानं पि निबद्धगोचरट्ाने 
पिन वटूति, सीहादीनं आसयो च गोचराय पक्षमन्तानं निवद्धगमनमग्मो 

१. जभितेत्न्वा-स्या > । २. कुटी ऽ-स्या० । ३. सीवा०~स्यार । ४-५. सचे-स्या०, 
सो> 1 ५. न्‌ उष्पत्ति घ्या०, रोर । ६. स्था० पोत्यक्ते नत्व! ७, वत्यु-स्या०; म०1 

८" ऽसानणा<-सो ऽ; सम्मतिकम्दस्सावननयेन-स्या रः सम्युत्ति० सौवणा०~रो० । ६. भप- 


सोकेष्वा-स्या । १०. किपीलिकानं-स्या> ) ११. = कान स्या>, म० । १२, क्रिपिल्सकानं- 


म०ः केपीलक्ताने स्पा. 1 १३. सण, सो पोदयकेधु नल्व । १४.१४. चटुनानि-ष्यार । 
१५. भ्युदयाप-स्या० । ५ 


, 156 
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५७० समन्वपासादिका [ कुटिकारक्िलापद~ 


च न वदति । एतेसं पन गोचरभूमिः न गहिता । यें केसी ति अन्नेतं 
पि वानं तिरच्छानगतानं । इमानि सत्तदानानिः सप्पटिभयानि" भिक्सूनं 
आरोग्यत्याय पटिविखत्तानि ! सेसानि नानाउपद्वेहि सउपदट्वानि 1 तत्य 
पुव्यण्णनिस्सित* (२२२.२९) ति पुव्वण्णं निस्सितं स्तननं घञ्जानं विस्ट्‌- 
5 नव्वेत्तसामन्ता ठितं । एसेव नयो अपरण्णनिस्सितादीष्ु पि 1 एत्य पन॑ 
अन्भाघातं ति कारणाधर वेरिघरं, चोरानं मारणत्याय कतं ति कुरुन्दि- 
गादीसु 1 
आघातनं ति धम्मगण्डिकाः वुचति। सुसानं ति महासुसानं 1 
संसरणं” त्ति भनिव्विज्फगमनीयो" गरतपचागतमग्गो वुचति 1 सेसं 
19 उत्तानमेव 1 
न सका दोति यथायुततेन सकटेना ति दरीहि वलिवदेहि"* युत्ते सक- 
टेन एकं चक्कं निम्बोदकपतनद्ान एकं वहि कत्वा निष्भितु* न सक्षा 
होति 1 बुरन्दयं पन “चूहि युत्ते" ति उत्त ! समन्ता निस्सेणिया 
अनुपरिगस्तं ति निस्तेणियं ठत्वा गेहं चदिन्तेहिं न सवका होति समन्ता 
15 निस्सेणिया आविष्मित्तुं । इति एवसूपे सारम्मे च॒ अपरिक्कमने च ठने 
न कारेतव्ां । अनारम्भे पन सपरििकमने कारेतव्वा, तं वुत्तपटिपक्ख- 
नयेन पालियं भगतमेव 1 
पून सुञ्नाचिका नामा ति एवमादि “सारम्भे चे भिक्खु व्यस्म 
मपरिवकमने सन्माचिकाय कुटि कारेव्या" ति एवं वुत्तसञ्जाचिकादीनं 
* भत्यप्पकासमत्थं वुत्तं 1 


प्रयोगे दुकटं ति एवं अदेसितवत्युकं वा पमाणातिन्कन्तं वा 
कारिस्सामी $? 
सामी" ति अरञ्जतो सुवखाहरणत्थाय वासि वा फरसु वा निसेति 
दुक, [त पविसति दुष्करं, तत्य अदतिणानि छिन्दति दुव्कटेन सदधि 





१ म° पोत्यके नत्थि \ 


२. \ 
उानए्नि-म० । ४, खपटि> चारपरमि-स्या०, म०; चारि०-रो० ॥ ३, खत्त 


ध्यं ८ रि 
प ० 1 ५. पृव्वक्न<-स्वा० / एवमुपरि पि । ६, विष््न०-ते०; 
ए " प्रररप्र~स्या० 1 ८. कारण०-स्या० । ४, °मन्धिका-म० 1 
ष ८ + २०६1 ११. वनिनिर्न+-रो; अभिनिव्विजम-स्य!२ । १ ददि 

१ १३. निन्दोदव०-म० १ भाव्रिजमतुं क 


णोर चे 1 प्रि पि 1 १६. करितयमो न मावििनु-म० । १५, निस्ेनिका- 


वण्णेना ] छटुद्धदिपेसो ५७१ 


पाचित्तियं, सुवखानि छिन्दति दुक्केटं । सक्खेसु पि एसेव नयो 1 भूमि 
सोधेति खणति", पुं उद्धरति, चिनाति एवं याव ॒पाचीरं' वन्यति ताव 
पुन्वपयोो नाभ होति 1 एतस्मि" पुव्वपयोगे सम्वत्य पाचित्तियद्राने दुक्क- 
टेन सरद्धि पाचित्तियं, दुक्कट्टराने दुक्कटं, ततो पदाय सहषयोगो' नाम 1 
तत्थ थम्भेहि कातव्वायंः थम्भे" उस्सापेति, दुक्कटं । इदुकाहि चिनितन्वाय 5 “51 
इटुकं आचिनात्ति, दुक्कटं । एवं यं यं उपकरणं योजेति, सव्वत्थ“ पयोगे 
पयोगे“ दुक्कटं 1 तच्छन्तस्स ” हत्यवारे हत्थवारे तदत्थाय गच्छन्तस्स पदे 
पदे दुक्कटं ! एवं कतं पन दास्कुडिकं वा सिलाकुह्कि वा इदुकङरुह्िकं 
वा अन्तमसो पण्णसालं पि सभित्तिच्छदनं लिम्पिस्सामी ति सुधायचा ५ 
मतिकाय वा लिम्पन्तस्स पयोगे पयोगे याव" शुह्ववयं न होति, ताव 20 
दुक्कटं । एतं पन दुक्कटं महालेपेनेव वु ति'^, सेतरत्तवण्णकरणे वा 
चित्तकम्मे वा अनापत्ति । 
एकं पिण्डं अनागते (२२३.२२) ति यो सव्वर्पच्छिमो एको 
लेपपिषण्डो, तं एकं पिण्डं असम्पत्ते कुटिकम्मे' । इदं वुत्तं होति, इदानि 
दीह पिण्डेहि निदानं गमिस्सती ति तेसु पठमपिण्डदाने धुल्लचयं* 1 5 
तसमि पिण्डे आगते ति यं एकं पिण्डं अनागत्ते कुटिकम्मे भुन्नचयं 
होति, तस्मि अवसानपिण्डे“ आगते दिन्ने ठपिते लेपस्स घटितत्ता पत्ति 
सद्धादिसेसस्स 1 एवं लेपन्तस्स* च अन्तोलेपे वा अन्तोलेपेन सद्धिं भिति 
च छदनं च एकावद्धं कत्वा घटिते वहिलेपे वा बहिलेपेन सद्धि घटिते 
सद्धादिसेसो 1 
सचे पन दारवन्घं~ वा वातपानं वा अर्पेत्वा व मत्तिकाय 
लिम्पति, तस्मि च तस्सोकासं पुन वत्वा वा अवह्ेत्वा वा ठ्पिते लेपो न 
घटोयति* रक्खत्ि ताव, पुन ॒लिम्पन्तस्स पन घटितमत्ते सद्धादिसेसो । 
१ खनवि सी >, स्पा० 1 २. चिनती्ति-रेः; भिन्त चि स्या 1 ३. पाचिन-म 
४ तत्मि-म०, रोर 4 ४, -प्ययोये-स्या० । ६ ऽव्वराय-स्यार, म 1 ७ तत्य यम्म- 
प्यार ८, ०तन्वाये-ते० ! ६. माविणाति-ते= । १०.१०. सन्धप्पयोगे-प्या० । १९. सच्छे 
न्तस्छ-स्या० 1 १२. नकुषटकं-पर० 1 एवण्रुपरि रि + ६३. दुक्कटे याव-स्या० १४ एक्- 
रो० 3 १५. वह्ति-स्या० 1 १६. कुटी °या । १७. ऽति-पम< । १८. साचे पिष्डे-स्या० 1 


१६. लिम्पन्वष्छ-स्पा०, म० 1 २०-२०. भित्तिच्छदनश्च-सो०, रो> 1 २१. "ब~-सौ०, से) । 
२२. ण्वद्व-प्या०, मर । २३. श्रहुपेला-स्या-, भर 1 २४. घटयति~प० } एवश्रुपरि पि । 


20 


1 “7 
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५७२ समन्तपासादिका [ कुटिकारयक्लापद- 


सचे तं ठपीयमानः पठमं दित्नलेपेन सद्धि निरन्तरमेव हृत्वा तिति, 
पटममेव सद्भादिसेसो ।! उपचिकामोचनत्थ गदटु्ुलमत्तेन अप्पत्तच्छदरन 
कत्वा भिति लिम्पति, अनापत्ति 1 उपचिकामोचनत्थमेव हिद्रा पासाण 
कत्वा त अलिम्पित्वा उपरि लिम्पति, लेपो न घटीयति नास, अनापत्तियेव । 


इुककुहिकायः इटुकाहियेव वातपाने च धूमनेत्तानि* च करोति, 
लेपथटनेनेव* आपत्ति । पण्णसाल च लिम्पति, लेपघटनेनेव आपत्ति । 
तत्थ भलोकत्थाय उद्जुलमत्त उपेत्वा लिम्पति, कपो न घटीयति नाम, 
अनापत्तियेव । सचे “वातपान लद्धा एत्य स्पेस्सामी" ति करोति, वातपाने 
ठपिते लेपवटनेन आपत्ति । सचे मत्तिकाय कुटूः करोति, छदनलेपेन 
1 सदधि घटने आपत्ति । एको एकपिण्डावसेसं कत्वा स्पेति, भच्नो तं 

दिस्वा ^दक्षट ° इद ति वत्तसीसेन लिम्पति उभिनच्वं पि अनापत्ति । 

१२१ भिक्पु छुटि करोती (२२३.२५) ति एवमादीनि चत्त 

चतुकषानि आपत्तिभेद दस्सनत्य वृत्तानि, तत्य सारम्भाय दुक्टं, अपरिकष- 


मनाय दुकषट, पमाणात्िककन्ताय स द्धादितेसो, अदेसितवत्थुकाय सद्धा- 
*» दिसो, एतेसं वसेन वोमिस्सकापत्तियो" वेदितव्या । 


१२२२७. आपत्ति द्वि सदवादिसेसेन दिन्नं दुकटानं ति आदीमु 
च द्वीदि सद्धादिसेसेदि सध द्िनन दुककटान ति आदिना नयेन अत्यो 
वेदितव्यो 1 


5 


१२८२९. सो चे विप्पकते गच्छती ति आदीसु चः अयं 
” अत्यविनिच्छयो । सो ति" समादिित्वा पककन्तभिवसु । विप्पकतते ति 
अनिद करटिवम्मे । अज्ञस्य वा दात्या ति अन्नस्स पुग्गलस्स वा 
सद्धस्स वा चजित्वा दातव्वा 1 भिन्दित्या वा पुन काक्वा ति कित्तकेन 
भिना होति, सचे यम्मा भूमिय निखाता, उद्वरितव्वा 1 सचे पासाणान 
उपरि ठपिता, अपनेतच्या 1 इटुकचिताय याव मद्धलिट्ुका ताव कुहा 





 भपचिनितव्वा 1 सद्ोपतो मूमिरम कत्वा विनासिता भिन्ना होति, भूमितो 
31 -€पयमानं -स्पा०, मर पि ~ -म०ञ ० ~ 
( न ६ \ एवमुपरि पि 1 २. -बृह्टूाय-मन परटिवाय-रोर1 


४ न्पटूनेणते०\ १५, £ | 
क 
१०. द-तो) 


सै 1 ८. योमि्छवा०-स्या० | ६, पनम 1 


पण्मना ] चछट्ुसद्धादिपेषो ५७३ 


उपरि चतुर द्गलमतते पि ठति अभिन्ना ब । सेसं सब्वचतुककेसु पाकटमेव 1 
न हित्थ अज्जं किथ्चि अत्थि, यं पालिअनुसारेनेव दुविज्मेययं सिया 1 


१३०. अत्तना षिष्पफतं (२३२.१६) ति आदीयु पन ञत्तना आरद्ध 
कुटि । धत्तन प्रियोसापेती ति महामत्तिकाय वा भुसमत्तिकाय वा याय कत- 
परियोसितमावं पपतुकामो होति, ताय मवसानपिण्डं दन्तो परियोसापेति 1 5 ८.5 


प्रेहि परियोसापेती ति अत्तनो व* अत्थाय परेहि परियोसापेति । 
अत्तना वा हि विप्पकता होतु परेहि वा उमयेहि वा, तं चे अत्तनो 
अत्याय अत्तना चा परियोसपिति, परेहि वा ॒परियोसापेति, अत्तना च 
परेहि चा ति युगनद्धंवा परियोसापेति, सद्धादिसेसोयेवा ति अयमेत्थ 
विनिच्छयो 1 10 
कुरन्दियं पन वुत्तं - “दे तयो भिवखु “एकतो वसिस्सामा' ति 
करोन्ति, रक्ति ताव, अविभत्तत्ता अनापत्ति 1 इदं ठानं तव, इदं ममा 
ति विभजित्वा करोन्ति भापत्ति । सामणेरो च भिक्सु च एकतो करोन्ति, 
याव अविमत्ता ताव रक्खति ! पुरिमनयेन विभजित्वा करोन्ति, भिक्खुस्स” 
आपत्ती" ति 1 15 
१३१. अनाप्त कमेः ति चदीसु लेपं महन्तं पि करोन्तस्छ 2.29 
अनापत्ति 1 नं हेत्य लेपो घटीयति । गुहं पि इदुकागुहं वा सिलागुहं वा 
दारुगुहं वा भूमिगृहं वा महन्तं पि कसोन्तस्स अनापत्ति 1 
तिणकूटिकाया त्ति सत्तभूमिकोः पि पासादो तिणपण्णच्छदनो 
^तिणक्रुटिका" ति वृति ! अद्रकथासु पन कुवकरुटच्छिकगेहं ति छदनं 2 
दण्डकेहि जालवद्धं कत्वा तिणेहि वा पण्णेहि वा दछादितकुटिका व वृत्ता, 
तत्थ अनापत्ति । महन्तं पि तिणच्छदनगेह कातुं वटति, उचित्तादिभावो 
एव हि कुटिया लक्खणं, सो च छदनमेव सन्वाय वृत्तो ति वेदितव्वो 1 
चद्धुमनसालायं ˆ तिणचुण्णं परिपतत्ति" “अनुजानामि, भिक्वे, ओगु्फेत्वा' 


१. सव्वं चतुः-पी०, रो०! २. दृन्वि--म०; दरूवि०-स्या० \ १३. कतं परि०~ 
भर । ४. स्या० पोरथकरे निवि} ५, ग्पन-सी>, रो० ! ६. लेने-सो०, स्या 1 एवमुपरि 
पि॥ ७, °कुटिकायो-स्याणः ग्कुदिया-से०। ८ भमुमको-प्तो०, से) ए. न्दने 
भद-सो०, रो° 1 १०. ऽसालाय-सो>, स्यार, रो० 1 ११. नपटत्ति-रो० १२. मोक्षपेत्वा- ` 
स्यार; भोम्पेधवा-रो०ः भोयुम्वेतवा-सौ० 1 

सन षार: गध 


" ५७४ सन्तपासादिका { कटिकारिकखापद~ 


उदित्तावलित्तं कतु" {बु०व०-२१०] ति आदोनि चेत्य सायकानि; तस्मा 
उभतो पक्लं वा कूटवदं वा व्रं वा चतुरस्सं।वा-यं “इमं एतत्स "गद 
-छदने" ति छदनसद्धेपेन कतं दीति, तस्स भित्तिलेपेन सदधि लेपे घट्ति 
आपत्ति ! सचे पन उद्धित्तावलित्तच्छदनस्स गेहस्स -लेपरक्वणस्थं उपरि 
४ तिणेन चन्ति, न) एत्तावता तिणङुटि नाम॑ होति 1 कि.पनेटय देतित- 
वत्युकप्पमाणातिकन्तपन्चया व अनापत्ति, उदाहु सारम्भभपरिक्षमनपचथा 
२.8५ धी ति सव्वत्या पि अनापत्ति । तथा दि तादिसं कुटिं सत्राय प्रिव 
. {३७६ वृत्त-- 
“भिक्लु सनञ्जाचिकाय कुटि करोति । 
% अदिसिचवत्णुकं पमाणातिकघन्तं ॥ 
सारम्भं अपरिक्षमनं अनापत्ति । 
पञ्टामिसा कुसले चिन्तिता" ति 1 
यं* पन "भापत्तिकारकान' तिण्णंदुक्षटानं" ति-आदि पालियं वृत्त, 
"तं .ययासमाषिह्राय^.भकरणपचया ,वृत्तर । अजञ्जस्सरथाया (२३२.२ १).ति 
15 कुटिलवखणप्पत्तं पि कुटि भन्ञस्प॒ उपज्छायस्स वा - आचरिस्सम्वा 
^ सद्धुस्स वा'अट्थाय करोन्तस्स अनापत्ति। 
-वासागारं उपेत्वा सय्वत्या ति * अत्तनो वसनत्याय - अगारं - ध्येता 
अञ्ञै उपोसथागारं वा॒जन्ताघरं वा भोजनसाखा-व्रा - अग्गित्तालागवा 
- भविस्सती ति कारेति, सव्यत्य गनापत्ति \ सवे पिस्स होति “उपो्तथागारं 
४ 10 0 च भविस्सति, अर्ह च वसिस्सामोः तिः जन्ताधर च ..भोजनसाला च 
अग्गिसाला च मविस्सति, अहं च वसिस्ामी" ति कारिते पि आपत्तियेवं" 1 
* पहापचरिं पन “अनापत्ती” त्ति वत्वा “अत्तनो वासागारत्याय करोन्तस्सेव 


क -वुत्तं \ -उम्परत्तकस्म -आदिकरम्मिकान च धावक भिकः 
अनप | 


, . समुह्ानादीसु छखमुषानं किरा च किरियाकिरियाः च, दद # 
-'वतयदेसपित्वा पमाणातिकन्तं"करोतो किरियतो समुन्न; यत्य मदेसापितव 








॥ १. मर पन्ये नस्य { २. नाम न~म> 1 ३.-स्यया-म० 1 = ® अयं पाठो म” पोत्य 
~" अत्याय पेनतर्सं यनापत्ती” ति उपरि दिस्षति । ४.८कारकाने म । ५. समादिदराय 
मर ४ ६. वविस्स्ामि-म० 1 ७, यनापत्ति--म० 1 ८. किरि °-किदियं-म५ । 


धष्णना | सत्तमसच्धादितेसो 1 ५७५, ! 


करोतो ; किरियाकिरियतो, नोसन्ना-विमोक्वं, अचित्तक पष्णत्तिवनंतर 
कायकस्मं, चचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1} 


७; सत्तमसङ्कादिशेसो 
विह्रकारपिक्खाप्दचण्णना 


१३२. तेन समयेना (२३२.२४) ति,विहारकारसिकखापदं 1 तत्थ 
कोसम्बियं तिं: एवं नामके नगरे । । धोस्ितारामे त्ति घोसितस्स आरामे 1 
घोसितनामकेन फिर सेद्टिना सो कारितो, तस्मा “घोसिंतारामो" ति बुति. 5 
छनस्सा त्ति बोर्धिसत्तकाले उपटाकछन्नस्स । विहारव्यु। भन्ते; जानादी"' 
ति विहारस्स पतिद्रानद्रानं, भन्ते, जानाहि । एत्य च विहारौ ति न।सकल- 
विहारो, एको आवासो, तेनेवाह्‌ ~ “अय्यस्स विहारं कारापेस्सामी" ति 1 


चेतियसक्खं ति एत्य चित्तिकतद्ने' चेतियं, पूजारहानं देवदरानान- = “575 
मेतं अधिंवचनं,' “चेतियं "ˆति सम्मतं रुक्खं चेतियरुक्सं । गमेन पूजितं 
गामस्स" चा पूजित ति गामपूजनितं । एसः नयो सेसपदेसु पि ) अपिं वेत्थ 
जनपदो ति एकस्स "रञ्जो रज्ञे. एकैको कोट्ासो 1 र्-ति सकलरज्जंःः 
वेदतिब्बै सकलरणज्जं पि हि कदाचि कदाचि तस्स स्क्खस्स ` पूजं करोति, 
तेन वृत्तं “रटुपूजित” ति । एकिन्धियं ति कायिन्दिय ` सन्धायः वदन्ति ' 
जीवसल्जिनों ति संत्तसल्जिनो.1 

१२३२३-४६ महट्छकं त्ति सस्सामिकभावेन संयाचिककुटितो ' 
महन्तभावो एततस्स अत्थ ति महद्चको 1 यस्मा वा॒वत्थूं देसापेत्वा 
पमाणातिव्कमेना" पि कातुं वटति, तस्मा पमाणमहन्तत्ताय पि महल्लको, 
तं मदद्वकं । यस्मा पनस्स तं पमाणमत्तं सस्सामिकत्ता व लब्भति, तस्मा . 
तदत्थदस्सनव्यं “महरुको नाम विहारो सस्सामिफो बुच्चती ति पदभाजनं ^ 
वुत्तं! सेसं सव्वं कुटिकारसिवखापदे इुत्तनयेनव वेदितव्वं सद्ध -समृद्राना- 


16 


16 


१. चित्तो०~-भ०; चितीकतव्येन-स्या० । २. एतेव-म= । 


३, रटु-स्पार } 
४, समन्ञाचिक०~सोर । ५. ण्वूमेन-म० । ६; वुटीर~दो०, स्या + 


५०६ समन्तपाषादिका [ पठमदुटदोससिच्छापद- 


दीहि 1 सस्तामिकभावमत्तमेव हि एत्य किरियतो समृदानामावो पमाण- 
निममामावो च वितेसो, पमाणनियमाभावा च चतुक्पारिदानी' ति 1 


२८. अद्टमसद्भादिसेसो 
पटमदुटदोससिक्पापदवण्णना 


१४७-४८. तेन समयेन वुद्धो भगवा (२३६.२) ति दुदुदोस- 

सिक्ापद । तत्य वेदवे कलन्दकनिवापे ति वेदुबनं ति तस्स उथ्यानस्स 

5 नामे, त किर वेदि च परिविखत्त अहोसि अद्रारसहत्येन च पाकारेन 

गेपुरट्लवयुत्त नीलोभास मनोरम तेन "वेरुवन" ति वुच्चति, कलन्दकान 
चेत्य निवाप अदसु तेन “कलन्दकनिवापो” ति वुचति । 


ूव्यै किर अञ्नतरो राजा तत्य उय्यानकीडनत्य' अगतो, 
सुरामदेन मन्तो दिवासेष्य सुपि, परिजनो पिस्स सुत्त राजा ति 
 पूष्फफलादीहि पलोभियमानो इतो चितो च पक्कामि* । अथ सुरागन्धेन 
अन्बतरस्मा सुसिरस्क्वा कण्टसप्पो निक्लमित्वा रज्ञो अभिमुखो 
आगच्छति, त ॒दिस्वा रुवखदेवता “रञ्जो जीवित दस्तामी" ति 
काच्छवेसेन आगन्त्वा कण्णमूले सदूमकासि, राजा पटिवुज्मि, कण्ठसप्पो 
निवत्तो, सो त दिस्वा “दमाय का्काय मम जीवित दिन्न" ति कालकानं 
1 तत्य निवाप पदुपेत्ि, अभयघोसन च घोसापेसि, तस्मा त॒ततोप्पभुति 
फलन्दकनिवाप ति सह्य गत ! फरुन्दका ति हि काठ्करान एत नाम 1 


दन्यो ति तस्स येरस्स नाम । महपुत्तो ति मल्लराजस्स पुत्तो 1 

जातिपा सत्तस्सेन अरदतत सच्छिकतं ति येसे किर सत्तवस्सो" व 

सवेग लभि्वा पव्वजितो सुरुणेयेव भरहत्त पापूणो ति वेदितव्यो । य॑ 

४४ > किचि सावकेन पत्त्यं सव्यं तेन ययुप्पत्तं ति सावकेन पत्तव्व नाम 
तिस्सो विज्जा, चतस्सो पटिसिम्मिदा, छ अभिज्ञा, नव लोक्रुत्तरघम्मा ति 


१ 56 


१. °प्िनो-तो०, स्यार रोर + २ गनिवाद॑-म०) ३. द्या कड -स्या०) 
४. पपम-म० \ ५, ०यस्सिषतो-म० १ ६, मन्व-सो०, रो० 1 


धष्णन ] श्दुभसद्धादिसे शो ५७७ 


इदं गुणजातं, तं सव्वं तेन अनुष्पत्तं होति । नत्थि चस्स' किञ्चि उत्तर 
करणीयं (२३९.५) ति चतूसु सच्चेसु, चतुहि मगोदहि, सोल्सविधस्स 
किचस्स कतत्ता इदानिस्स किश्चि उतरि करणीयं नत्थि । कतस्स बा पत्तिचयोः 
ति तस्सेव कतस्स किच्चस्स पुनः वडनं पि नत्थि, धोत्स्सं विय वत्यस्स' 
पटिधोवनं नत्थि, पिसितस्स विय गन्धस्स पटिपिसन॑, पृष्फितस्स विय 5 
च पुप्फस्स पतिपुष्फनं ति} रहोगत्सा ति रहसि गतस्स । पति- 
सष्टीनस्सा ति ततो ततो पटिक्मित्वा सल्लीनस्स, एकीभावं गतस्सा ति 
वुत्तं होति 1 


अथ खो आयस्तो दव्यस्स महपुत्तस्स एवदहोसि ~ “यन्नूनाहं 
सह्स्स सेनासर्न च पञ्जापेय्यंः मत्तानि च उदिसेय्यं ति थेरो किर 
अत्तनो कतकिचमावं दिस्वा “अहं इमं अन्तिमसरीरं धारेमि, तंचखो 
वातमुखे छितपदीपो “ विय अनिचतामुखे ठितं, न चिरस्सेव निव्बायनधस्मं + 
याव न निव्वायति तावकफिनुखो अहं सद्खस्त वेग्याक्चं कर्यं" ति 
चिन्तेन्तो इति परिसश्चिक्छति - “तिरोरदुसु बहु" कूलपुत्ता" भगवन्तं 
अदिस्वा व पन्वजन्ति, ते भगवन्तं पस्सिस्साम चेव वन्दिस्साम चा! ति" 15 
दुरतो पि आगच्छन्ति, तत्र यें सेनासनं नप्पद्योति, तै सिलापृ्टके पि सेप्यं 
कप्मेन्ति । पहोमि खो पनाहं अत्तनो आनुभावेन तेसं तेसं° कुलपुत्तानं* = 57? 
दच्छावसेन पासादविहारअडयोगादीनि मखपीरठकत्थरणादीनि"” सेनासेनानि 
निम्मिनित्वा दातुं । पुन दिवसे चेत्थ एके अतिविय किलन्तरूपा होन्ति, 
ते मारेन भिवेखूनं पुरतो ठत्वा भत्तानि पि न उदहिसपेन्ति, अहं खो पन** 2 
तेसं" भत्तानि पि उद्दिसितुं पहोमी" ति । इति पटिसश्चिक्न्तस्स “जथ 
खो आयस्मतो दनव्वस्स मह्यपुत्तस्स एतदहोसि ~ "यन्नूनाहं सद्धस्स सेनासनं 
चं पञ्जपिय्यं सत्तानि च उदस्य” ति 1 


१, च मे~नार सं° षारा० । २-२. उत्तरि०-स्या०, म०\ ३. पटि०-स्या०) 
४, स्या० पोत्पकते नत्व । ५. पत्तल्स~रो० 1 ६. स्या, रो०, भण पोत्य्ेमु नर्य । 
५, पिचितष्छ-म०; पिदुश्छ~स्या= 1 ८. ०पिसन-म० । ९. पन्जर-~मऽ 1 १०. ल्त पदोपो- 
म०\ ११-१९. वहु--ततो०, रोऽ \ १२-१२. तिच-घौरः रो! १३. स्याम 
पोत्यतरेमु त्थि । १४. वहुग~स्यार । १५. सम्चरोठकर्यरणानि-स्या ०; रस्रणानि-सो०, 
रो) १६.१९. पेदे -त्यारः °्नेसं-म० 1 


९.१४ 


५७९० संमन्तपासादिका [ पठमद्दुदौषसिरापद ~ 


ननु च-इमानि दे ठानानि भस्सारामतादिमनुयुत्तस्स यत्तानि , जयं 
च ` सीणासवो निष्पपञ्वारामो, इमस्स कस्मा इमानि पटिभ॑मू ति-? 
पुव्वप्यनाय , चोदितत्ता* 1 सब्ववुद्धानं किर इमं ठानन्तरं पत्ता,'साव्रका 
होन्तियेव 1 
॥ अयं - च .किर' पदुमृत्तरस्स भगवतो काले ¦ अञ्मतर्रसिम - कुले } 
पचाजातो दमं ठानन्तर पत्तस्स भिव्खुनो आनुभाव -दिस्वा अद्रुसद्रिया ' 
भिक्लुसतसदस्सेहि साद भगवन्त सत्त दिवसानि निमन्तेत्वा महादातं द्त्वा , 
पादमूले निपल्ित्वाः “अनागते तुम्हादिसस्स वुद्धस्स उप्पञ्नकाले अहं पि 
इत्यन्नामो तुम्हाक सावको विय सेनासनपञ्ञापको च भत्तदूस्को च 
" जस्सं" ति पत्यं ' अकासि 1 भगवा अनागतसनाण " पतेत्वा भदस, दिस्वा 
च दतो कप्पसतसदस्सस्स अश्चयेन गोतमो नाम वुद्धो उप्यग्जिस्सति, तदा 
त्वं दव्य नाम-महपुत्तो हुत्वा जातिया सत्तवस्सो निक्खम्म पव्यलित्वा 
अरहृत्त सच्छिकरिस्ससि, इमं च~ ठानन्तर लच्छसी" ति , व्याकासि" । 
सो - ततोप्यमुति दानसीलादीनि पूरयमानो देवमनुस्ससम्पत्ति अनु- 
5 -मवित्वा अम्हाकं भगवतो काले तेन भगवतो व्याकतसदिसमेव -भरहतं 
सच्छकासि । अयस्स रदोगतस्स॒“विन्नु खो अहं सद्ुस्स वेय्यावचं 


करेर्यं\ ति चिन्तयतो, ताय पुव्यपत्यनाय चोदितत्ता इमानि दे नानि 
पटिर्भमू ति 1 


$ 


अयस्स॒एतदहोसि - “भह सो अनिस्सरोस्मि- अत्तति, सत्थारा 
2 सद्धिःएकद्रानि वसामि, सचे मं भगवा अनुजानिस्सति, -इमानि दे ठानानि 
समादियिस्सामी" ति भगवतो सन्तिकं अगमासि । तेन वृत्तं - “अय खो 
आयस्मा दन्यो मल्ुत्तो, .पे०...त्तानि च उदिसितु" ति! भयन 
भगवा “साघु साघु दव्वा" ति सम्पहसित्वा^ यस्मा भरहूति एवरूपो अगति- 
गमनपरिवाहिरो भिवसु इमानि दे ठानानि विचरित, तस्मा “तेन हि त्वं 
* द्व सद्धस्स ' सेनासनं च~ पञ्जापेहि भत्तानि च उदिसा" 





ति माह्‌1 
*मरम्मखर-अदतरनिकाय-अदरकाये (१) २१३ पिट वित्यारेन दुव्वं 1 १. स्या०, 
भण पोकरमु न्य ! २. पच्छा जातो-स्या० । ३. निपतित्वा-स्या० । ४० पुने -स्या० । 
भ" °सष्याणं-सो०, रो 1 


६. सो०, रो° पोत्यकेसु नत्थि 1 ७, व्याकासि-ती०, रो ॥ 
परि लि । म, यनिस्यरो-चो०, स्यान, रे, । ९, गदरेषवा-म० ॥ 


वण्णना ] खह्ुमसद्धादितेसो 7७६ 


ममत्रतो पन्नस्सोसी (२३६.२१) ति भगवतो वचनं  पतिअस्सोसि' ` अभि- 
मुखो अस्सोसि, सम्पटिच्छी ति वृत्तं होति । 


पटमं दन्यो याचितव्वो ति कस्मा भगवा याचापेति ? गरहमोचनत्थं । 

पस्सति हि भगवा “अनागते दन्वस्स इमं ठानं निस्साय-मेत्तियभुम्मजकानं 
वसेन ' महाउपहुवो उप्पनिस्सति, तच केचि गरहिस्सन्ति अयं तुष्टीभूतो 5 
अत्तनो कम्मं अक्त्वा कस्मा ईदिं ठानं विचारेती" ति । ततो अज्ञे 

~ चक्खन्ति को इमस्स दोसो एतेहैव याचित्वा ठपितो' ति एवं ' गरहंतो 
मृचिस्सती" ति 1 एवं गरहमोचनत्थं याचापेत्वा पि पुन यस्मा असम्मते 
भिक्ु्मि सद्धमज्मेः किञ्चि कथयमाने” ` चिथ्यनधम्मोः उप्पनति “अयं 
कस्मा सद्खमज्फे उच्वासदं करोति, इस्सरियं दस्सेती" ति ! सम्मते” पन 1० 
केयेन्ते “मा जआयस्मन्तो किश्चि अवचुत्थ, सम्मतो अय^ कथेतु यथासुखं" 
ति वक्तारो भवन्तिः ! सम्मतं च अभूतेन अन्भाविक्वन्तस्स लहुका 

` आपत्ति हीति दुक्षटमत्ता । सम्मतं पन अन्भाचिक्छतो गर्कतरा 'पाचित्तिया- 
पत्ति" होति । अथ सम्मतो भिवखु आपत्तिया गरुकभावेन' वेरीहि'" पि 
दुप्पधंसियतरो होति, तस्मा तं आयस्मन्तं समन्नपिंतुं “यत्तेन भिक्खुना"" 5 
ति आदिमाह 1 कपनः दे सम्मृतियो एकस्स दातुं वटटन्तीःति ? न केवलं 
हे, सचे पटहोति, तेरा पि दातु, वहन्ति । -अप्पहोन्तानं पनन एका पि दिन्नं 
"वा तिण्णं.वा दातु'~ वटति । 


7, 16६ 


१४६ -ष्समागामं.ति ' गुणससागानं, न मित्तसन्यवसभागान 1 -ततेने- 
वाह्‌ ‰ये ते भिवखू सृत्तन्तिका" तेस -एकज्छ'" ति आदि 1 यावतका*“ हि 0 ८.७ 
सुत्तन्तिका होन्ति, ते उचिनित्वा” एकतो तेसं "अनुरूपमेव :सेनासनौ पञ्ना- 
""पेति; एवं सेसानं 1 कायदन्दीबहुरा ति कायस्स दल्हभावकरणवहुला, 
-कायपोसनवहुला ति अत्यो । इमाय पिमे "यायसन्तो ^ रिया ति ¡दनाय 


१, पटि०~स्या०, रो 1 २. उनन्तर-सी०, रो 1 एवमुपरि पि । ३. एषो तेहेव- 
स्या० । ५. सद्भष्स मञ्के-सी०ः सेर 1 ५. केथिय-सौ० कथोय०~रो० 1 ६."सखीयन०- 
सो० रो ! ७ सम्मतेन-सी०, रो} ८. मिस्य प्रय॑-सोी०, रोर 1 _ ६. हीन्ति-सी०, 
शेर । १०. पावित्ति भाप्रति-सो०, रो- } ११. गद्मविन-सो०,से० । १२, वेकिहि- 
स्या० \ १३. दातुं न~प्यार 1 १४. पावत्तिका-स्या०, म० । १५. उच्विनिरवा उच्िनिष्वा- 
सी° \ १६९. नदस्हि-रो० ष्दब्नदि-स्या० । १५. दच्दी-म० । 


५ समन्दपा्ादिरा [ पठमदुदट्रदोमसिक्लापद- 
9 


समसम्गस्स॒तिरुच्छानभूताय तिरच्छानकयारतिया । अग्छि्सन्वी 
२४०.२०} ति विहरिस्सन्ति 1 , 
\ ४ समापन्जितवा तेनेवारोकेना ति व 
समापलित्वा वुदराय अभिञ्ञाजाणेन अङ्कुलिजलनं अधिटाय | तेनेव तेजो 
5 घातुसमात्तिजनितेन' अज्गुलिजालालेकरैना' ति अत्यो 1 अर्यं पन्‌ येरस्स 
आनुभावो नचिरपस्सेव सकलज्बुदीपे पाकटो अटसि, तं सुत्वा इदिपाटि- 
हारं दटकामा" अपिस्मु' भिकखु सश्चिच विके आगच्छन्ति । ते सश्चिच 
दूर अपदिसन्ती ति जानन्ता व दुरे अपदिसन्ति । कयं ? “अगम्हाकरं आघमो 
द्व्य गिज्छकूटे" ति इमिना नयेन 1 
४ अङ्ग्या जरमानाय पुरतो पुरतो गच्छती ति सचे एको भिवघु 
होति, सयभेव गच्छति ! सचे वहू होन्ति, वहू अत्तमावे निम्मिनाति 1 सव्वे 
अत्तना सदिसा एव सेनासनं पञ्जापेन्ति । 
अयं मश्चो ति आदीसु पन थेरे "अयं म्यो” ति वदन्ते निम्मिता 
पि अत्तनो अत्तनो गतगतदरुनिः “अयं मन्वो” ति वदन्ति; एवं सव्वपदेयु । 
15 भयं हि निम्मितानं घम्मता-- 
“एर्कस्मि भासमार्नस्मि, सव्ये भासन्ति निम्मिता 1 
एकस्मि तुष्दिमासीने", सव्ये तुण्टी भवन्ति ते” ति ॥ 
यस्मि पन विहारे मच्पीठादीनि न परिपूरन्ति, तस्मि अत्तनो 
आनुमाविन पुरेन्ति । तेन निभ्मितान भवत्युकं* वचनं" न होति । 
सेनासने पन्जापेतया पुनदेव बेदुबनं प्चागच्छदी ति तेदि साट 
जनपदकय कयेन्तो न निसीदति, अत्तनो वसनद्रानभेव पचागच्छति 1 
१५०. मेत्तियधम्मजकां" ति मेत्तियो चेव भुम्मनको च, चछव्वम्गि- 
यानं भगापुरिसा एते । रामकानि च भत्तानी ति तेनासनानि ताव 


ननकानं लामकानि पापुणन्ती ति अनच्छरियमेतं ! भक्तानि पन सलाकायो 
% पच्छियं वा चवरमोगे वा पविखपित्वा आलोच््वा" एकमेकं उद्धरित्वा 


10 


7, 165 


20 


४६, 589 





१. नालन गोग; ०जलनं~्या० । २, °पत्तिया जनिचेन-स्या० ! ३. ऽजालार- 
स्या०। ४. °यागिमु-स्या० 1 ५, सपिमु-म, 


°) ६. पतने स्या 1 ७. तुण्डो*-रो° । 
८. स्या० पोत्यके नल्व \ ६-६ घवद्युक्वचनै-म० + भूमयक!- ॥ 

न १०, ५ -म० 1 एवद्रपरि 
पि1 १. न्तेत्वा-स्यार ४ +. 


वण्णना ] अद्रुमसद्खादिसिसो १८१ 


पञ्जयेन्ति, तानि पि तेसं मन्दपुज्जाय लामकानि सन्वपच्छिमानेव 
पापुणन्ति । यं पि एकचारिकभत्तं होति, तं पि एतेस पत्तदिवसे लामकं 
वा होति, एते वा दिस्वा व पणीतं अदत्वा लामकमेव देन्ति । 


अभिसदहारिकं (२४१.१६) ति नानासम्भारेहि अभिसङ्खरित्वा कतं 
सुसज्जिते, सुसम्पादितं ति अत्थो । कणाजकं ति सवरण्डकभत्तं 1 बिलङ्ग- 5 
दुतिय ति कञ्चिकदुतियं* । 
करयाणभत्तिको ति कल्याणं सुन्दरं अतिविय पणीतं भत्तमस्सा ति 
कल्याणमभत्तिको, पणीतदायकत्ता भत्तेनेव पञ्जातो । चतुकमत्तं देती" ति 
चत्तारि भक्तानि देति, तद्ितवोहारेन पन “चतुक्षभत्तं ” ति वुत्तं । उपतिद्टित्वा 
परिविसती ति सव्वकम्मन्ते विस्सज्जेत्वा महन्तं पूजासक्कारं केत्वा समीपे 10 
ठत्वा परिविसति । ओदनेन पुच्छन्ती ति ओदनहत्था उपसङ्कुमित्वा “कि 
मन्ते ओदनं देमा" ति पृच्छन्ति, एवं करणत्थेयेवः एत॑ करणवचनं होति । 
एस नयो सूपादीसु 
स्वातनाया ति स्वे भवो भत्तपरिभोगो स्वातनो तस्सत्थाय, स्वात- 
नाय स्वे कत्तव्वस्स भत्तपरिभोगस्सत्थाया ति वृत्तं होति! उद्िद्रं होती "5 
ति पपेत्वा दिन्नं होति) मेत्तियञ्चम्मजकानं खो गहपती ति इदं थेरो 
असमसराहरित्वा आहे 1 एवं वलवती" हि तेसं मन्दपुञ्जता, यं सतिवेपुल्ल- = ०.15 
प्पत्तानं' पि असमन्नाहारो होति । येतेति एत्य जे ति दासि आलपति । 
दिय्यो" खो आद्रुसो अम्हाकं ति रत्ति सम्मन्तयमाना अतीतदिवस- 
भागं'' सन्धाय ““हिय्यो” ति वदन्ति । न चित्तरूपं ति न चित्तानुखूपं, 2 
यथा पुच्वे यत्तकं इच्छन्ति, तत्तकं सपन्ति, न एवं खुरपिसु, अप्पकमेव सुसू 
ति वृत्तं होति । 
अहारामकोड्कके ति वेदुवनविहारस्स वहिद्रारकोटुके ! यत्तक्वन्धा 
ति परतितवखन्या खन्धद्विकं नामेत्वा निसिच्ना ¦ पञ्छ्रायन्ताति पधूपायन्ता 1 


१. मेस -स्या० ¦ २. एत्य स्या० पोत्यके ""एुकवारिकमतत्नाम पणोप्यणोतं समोधानेत्वा 
पेरपरो याव नवक गहेषेदन्ये" ति भरविषो पाठो दिस्सति । ३, सग्नितं-सो०, रो० ! ४, कल्निय^~ 
म० 1 ५, देदौ-ये०\ ६. न्येवा-से० । ५, स्या०, म० पोत्यकेसु नति । ५. ०ति-सो" 
शेर 1 ६. वेपृष्तत्तप्पकतान-स्या० 1 १०. हीय्यो सी<, रे 1 ६१. भतोतं०-म०, स्या०। 

सन पार: २५ 


र 


९.58 


9. 167 


भ्वर्‌ समन्तपाघादिषा [ पठमदुददोखस्िरिखापद- 


यतो निवातं ततो सवातं' (२४३.२५) ति यत्य निवातं मकौ पि 
वातो नत्थि, तत्य महावातो उषतो ति अयिप्यायोः 1 उदकं मञ्जे आदि 
ति उदकं विय भदित 


१५१. सरसि स्वं द्व्य एवरूपं फत्ता ति त्वं दन्य एवष्पं कर्ता 
5 सरसि । मय वा सरसि त्वं दव्व एवरूपं यथायं भिवसुनी आह, कत्ता 
वासिः एवषूपं, यथायं भिक्लुनी आहा ति एवं योजेत्वा पेत्य अत्यो 
ददव्यो । ये पन “कत्वा” ति परन्ति तेसं उजुकभेव । 
यथा मं भन्ते भगवा जानाती ति येरो कि दस्तेति। भगवा मन्ते 
सव्वल्बू, अहं च सीणासवो, नत्यि मण्टुं वल्धुपटिसेवना", तं मं मगवां 
० जानाति, तव्राह कि ववखामि, यथा मं भगवा जानाति तथेव ददव्यो ति 1 
नखो दुच् दव्वा एवं निव्मेदेन्ती ति एत्य न खो दव्व द्वा" 
पण्डिता यथा त्वं परप्यच्येन नि्येठेसि, एवं निव्येरेन्ति; अपिच खो 
यदेव सामं" नातं" तेन निव्येदेन्ती ति एवमत्यो ददव्यो । सचे तया फतं 
तं ति इमिना क दस्सेति ? न हि सवका परिसवलेनः वा पवखुपत्यम्मेन" 


5 वा कारको कारको कतुं, कारको वा कारको कातुं, तस्मा यं सयं 
कतं वा अकतं वा तदेव वत्त्वं ति दस्सेति 1 


कस्मा पन भगवा जानन्तो पि “अहं जानामि, सीणासवो त्व 
नत्थि तुष्टं दोसो, अयं मितखुनी मुसावादिनी" ति नावोचा ति ? परानुहय- 
ताय" । सचे हि भगवा यं यं जानाति तंतं वदेय्य, अन्नेन पाराजिकं 
% भापन्नेन पुन * “अहं जानामि त्वं पाराजिको"” ति वत्तव्यं भवेथ्य, ततो 
सो पुगलो “अयं प्ये दव्यं मपृत सुदं कत्वा इदानि मं सुदं करोति; 
कस्स दानि किः वदामि, यत्र सत्या पि सावकमु छन्दागाति गच्छति; कुत 
इमस्स सब्बन्नुमावो" ति आघातं बन्धित्वा अपायूपगो भवेय्य, तस्मा 
भगवा इमाय प्रानुदुयताय जानन्तो पि नावोच 1 





१. पवातं-सो०, स्या०, रो । २, यत्यो-ध्वा० । 
४. घट्युवप*-स्यार 1 ५. म० पो्यकरे मत्यि) ९६. एवं नीः „ रो । ७-७, सामन्नातं- 


रो ५८,स्यान पोत्केनत्पि। ६, परिदन्वलेन-स्या० 1 १०. पकस °-ती०, रो० । 
११. नदयताय-्या० ! १२. पहो-सी<, रो० । 


३. चासि-म०; प्रासि-रो० 1 


वष्णना ] जहुमपद्धादिसेसो ५०८३ 


करश्च भिस्योः उपवादपरिवननतो पिः नावोच । यदि हि भगवा 
एवं वद्य, एवं उपवादो भवेय्य “दव्बस्स महपुत्तस्स वुद्रानं नाम भारियं, 
सम्भासम्बुद्धं पन सकि लभित्वा वृद्धितो" ति। इदं च वुद्रानलक्छणं 
सजञ्जमाना “बुद्धकाले पि सक्खिना सुद्धि वा सुद्धि वा होति मयं जानाम, 
अयं पुम्लो असुद्धो" ति एवं पापभिक्छ ललि पि विनसेष्युं ति। अपि 5 
च अनागते पि भिक्खू ओतिण्णे व्यस्म चोदेत्वा सारेत्वा “सचे तया 
केतं, कतं" ति वदेह” ति लनीनं पटिञ्जं गहेत्वा कम्मं करिस्सन्ती ति 
विनयलक्खणे तन्ति स्पेन्तो “अहं जानामी" ति अवत्वा* “सचे तया कतं, 
कतं' ति देही" ति आह्‌ । 

नाभिजानामि सुपिनन्तेन पि मेधुनं धम्मं पटिसेविता" (२४४.११) "० 
ति सुपिनन्तेन पि मेथुनं धम्मं न अभिजानामि, न पटिसेवित्ता अहं ति वचं 
होति 1 अथ वा पटिसेविता हृत्वा सुपिनन्तेन पि मेथुनं धम्मं न जानामी 
ति वुत्तं होति । ये पन “पटिसेवित्वा” ति पठन्ति तेसं उशुकमेव । पमेव 
जागरो ति जागरन्तो पन पठमंयेव न जानामी ति। 


तेन हि शिक्खवे मेत्तियं भिक्खुनिं नासेथा ति यस्मा दव्वस्स च ४5 
इमिस्सा च कचनं न घटीयति तस्मा मे्तियं भिक्छुनिं नासेथा ति दुत्त 
होति 1 

तत्य तिस्सो नासना ~ लिद्धनासना, संवासनासना, दण्डकम्म- 
नासना ति) तासु “दूसको नासेतव्वो" ति भयं “लिद्धनासना" } आपत्तिया 
अदस्सने वा अप्पटिकम्मे* वा पापिकाय चः दिद्िया अप्पटिनिस्सभे वा 
उक्खेपनीयकरम्मं करोन्ति, अयं “संवासनासना” 1 “चर! पि रे विनस्सा" 
[पिचि०-१८८] ति दण्डकम्मं करोन्ति, अयं “"दण्डकम्मनासना” ! इध 
पन्‌ लिङ्धनासनं सन्धायाह्‌ ~ “भेत्तियं भिक्सुनि नासेथा” ति 1 

मे च भिक्षू अचुयुज्ञथा ति इमिना दमं दीपेति “अयं भिक्खुनी 
अत्तनो धम्मताय भकारिका अद्धा मञ्मेहि उय्योजिता, तस्मा येहि ॐ 
उग्योजिता इमे भिक्खू अनुयुञ्ञय गवेसथ जानाया" ति । 

१. पिडिच-स्या 1 २. भीप्यो-त्तो-, सेर 1 ३, स्यार पत्यत नत्व \ ४, न्य 


मन) ५, पदि०्~नोर । एवश्रुपरि पि। ६, घयतिमः; पटति-स्याः } ७, अपटि०~ 
स्वार 1 एदषटषररिपि! ८. स्यार, मठ पोत्वरेषरु मत्ि । -९. घरे-्या०! 
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५८४ समन्तपासादिका [ पठमदुटुदोषसिव्ापद~ 


कि पन भगवता मेत्तिया भिवलुनी पटिज्जाय नासिता अष्पटि- 
ञ्जाय नासिता ति, किश्वत्य यदि ताव पटिञ्जाय नासिता, थेरो कारको 
होति सदोसो ? अय अप्पटिञ्माय, थेरो कारको होति निदौसो । 


मातियराजकाले पि महाविहारवासीन च अभयगिरिवासीन च 
५8 5 येरान्‌ हमस्मियेव पदे विवादो अहोसि । अभयमिरिवासिनो पि अत्तनो 
सुत्त वत्वा “तुम्हाक वदि थेरो कारको होती” ति वदन्ति 1 महानिहयारः 
वासिनो पि अत्तनो सुत्त वत्वा “तुम्हाक वादे थेरो कारको होती ति 
वदन्ति । पञ्टो न छि्नति । राजा सुत्वा थेरे सन्निपातेत्वा ५ 
नाम ब्राह्मणजातिय अमच “येरान कथ सुणाही” ति आणपेसि । अमच्च 
"0 किर पण्डितो भासन्तरकरुसलो सो आह - “वदन्तु थेरा सुत्त" ति । ततौ 
अभयगिरियिरा भत्तनो सुत्त वदिमु ~ "तेन टि, भिक्छवे, मेत्तिय भिवलुनि 
सकाय प्टिज्जाय नासेथा" ति 1 अपचो “भन्ते, तुम्हाकं वादे थेरो 
कारको होति सदोसो" ति आह्‌ । महाविहारवासिनो पि अत्तनो सुत्त 
वदिसु - “तेन हि, भिक्खये, मेत्तिय भिव्सुनि नासेथा* ति । अमो 
+ "भन्ते, तुम्हाक वादे थेरो अकारको होति निदोसो” ति आह्‌ । कि पनेत्य 
यत्त ? य पच्छा वृत्त विचारित दैत अद्ुकयाचरियेहि, भिक्सु भिक्छु 
अमूलकेन अन्तिमवत्युना अनुदधसेति, सद्धादिसेसो, भिक्छुनि भनुद्धसेति, 
दक । छरन्दिय पन ^मुसावादे पाचित्तिय" ति वुत्त 1 
तनाय विचारणा, पुरिमनये ताव अनुद्धसनाधिष्पायत्ता दुक्कटमेव 
% युनति 1 यथा सति पि मूसावादे भिक्छुनो भिक्लुस्मि सद्धादिसेसो, सति 
पि च" मुसावदे भसुद्ध सुद्दिद्धिनो अक्कोसाधिप्पायेन _ बदन्तस्स 
४! जओममवादेनेव पाचित्तिम, न सम्पजानमुसावादेन, एव इधा पि जनुदसना- 
विप्पायत्ता सम्पजानमुसावादेः पाचित्तिय न युति, दुक्कटमेन युत्त 1 
पच्छिमनये पि मुसावादत्ता पाचित्तियमेव युनति, वचनप्पमाणतो दि 
> भुद्रसनाविष्पायेन भिवखुस्स पिक्सुस्म सह्धवादिसेसो 1 गक्कोसाधिप्पा- 
यस्स च' भमसवादो । भिवलुस्स* पन भिक्सुनिया दुक्कट ति चचन 
१० वदि-स्या० 1 २. घक्नए्तो-घ०, रो०। ३ मफासयन-स्या०, रो०, भ० 1 
"8, <ताद-म० 1 १५. सेः 


पोयहर्माय। ६ वेन मर \ ७७, परघावादे निम्दुघ्त 
नि्टुरिम सद्वादिपेहो यथोगापिप्यायक्य च जोमद्वादि मि्पुस्-स्या० ॥ 





वष्णना ] अदुमसद्धादिसेसो ५५ 


नत्थि, सम्पजानमुसावादे पाचित्तियं ति वचनमत्थि, तस्मा पाचित्तियेमेव 
युनति 1 


तत्र पन इदं उपपरिक्खितव्वं ~ “अनुद्धंसनाधिप्पाये असति पाचि- 
त्तियं, तस्मि सति केन भवितव्यं" ति ? तत्र यस्मा मुसा भणन्तस्स पाचि- 
तिये सिद्धे पि अमूलकेन सद्धादिसेसेन अनुद्धंसने वियु पाचित्तियं वृत्तं, 5 
तस्मां अनुद्धंसनाधिप्पाये सति सम्पजानमुसावादे पाचित्तियस्स ओकासो 
न दिस्सति, न च सक्षा अनुद्धसेन्तस्स अनापत्तिया भवितुं ति पुरिमनयो- 
वेत्थ परिसुद्धतरो खायति । तथाः भिक्छुनी भिक्लुर्नि अमूलकेन अन्तिम- 
वत्थुना अनुदधंसेति सद्धादिसेसो, भिक्खुं अनुद्धंसेति दुक्षट, तत्र सद्धादि- 
सेसो वुद्ानगामीः दुक्षेटं, देसनागामी एतेहि नासना” नत्थि । यस्मा” पन 10 
सा पकतिया व दुस्सीला पापभिवसुनौ इदानि च सयमेव "दुस्सीलम्ही 
ति वदति तस्मा नं भगवा असुद्धत्तायेव नासेसिः । 


अथ सखो मेत्तियथम्मजका (२४४.१५) ति एवं “नेत्तियं भिक्बुनि 
नसेथ, इमे च भिक्लू अनुज्ञया” ति वत्वा उद्रायासना विहारं पविद्ु 
भगवति तेहि भिक्लूहि “देथ दानि इभिस्सा सेतकानी" ति नासियमानं तं 15 
भिक्खुनि दिस्वा ते भिक्खू तं मोचेतुकामताय अत्तनो अपराधं आविकररिसु, 
एतमत्यं दस्सेतुं “अथ खो मेत्तियभुम्मजका" ति भादि वुत्तं 1 


१५२-५३. दुरे दोसो ति इसितो चेव दूसको च ! उप्यन्ते हि 
दोपे पु्गलो तेन दोसेन दूसितो होति पकतिभावं जहापितो, तस्मा दुदर" 
ति वुच्ति । परं च दूसेति विनसेति, तस्मा “दोसो” ति वुच्चति । इति 2 
“दुद दोसो” ति एकस्सेवेतं पु्गलस्स॒ आकारनानत्तेन निदस्स्नंः, तेन 
वृत्तं “दुद दोसो ति दूसितो चेव दूसको चा” ति तत्य सदहलक्खणं परि- 
येसितव्वं । यस्मा पन सो “दुद्र दोसो" ति सह्वचं॑ गतो पटिधसमद्धि- 
पुग्गलो” कुपितादिभावे ठितो व होति, तेनस्स पदभाजने “कुपितो” ति आदि 


१, न्चेव्य-सी>, रो० । २. क्तसमा-सी>, रो० ३, °गामिनो-सी०, रो० 1 
४. नारने-सो०, तेऽ 1 ५. एत्व स्या० पोल्के ध्यं पि खा मपतो परतो उतवा मुवा मणि 
तेनस्सा सम्यनानप्रुखावादे पाचित्तिमं॑दमिना पति नासना मव्य? ति अधिको पाठो दिस्छति 1 
६. सो०, रो° पत्यत नस्थि । ७, दुस्सीलाम्ही-मर ! म, नासेनो तिमर नासरपित्ति- 
स्पा० 1 ६, दस्ितै-सो०, रो० 1 १०, <समद्धी०~मं० 
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४८५ समन्तपासादिका { पठमदुषटदोषसिक्लापद- 


वृत्तं । तत्य कुपितो (२४५.६) ति कुष्मभावं पकतितो चवनमावं पत्तो 1 
अनचमनो ति न सकमनो अत्तन वसे अदटितचित्तो; अपि च पीतिसुखेहिं न 
अततमनो न" अत्तचित्तो ति अनत्तमनो 1 अनमिरद्धोः ति न सुखितो न 
वा पसादितो ति अनभिरद्े । पटिषेन आहतं चित्तमस्स ति आदवचित्तो । 
5 चित्तयद्धमावचित्तकचवरमद्भुतं पटिधयिर" जातमस्सा ति खिलत्नातो' । 
अप्पतीतो ति नप्पतीतो' पीतिसुखादोहि वितो, न भभिसटो ति भत्यौ 1 


पदमाजने पन येसं घम्मानं वसेन अप्पतीतो होति, ते दस्सेतुं “तेन च 
कोपिना" ति आदि वृत्तं । 


तत्य तेन च फोपेना तियेनदुदोत्ति च कुपितो तिच वृत्तो 

० उभयं पि हैतं पकतिमावं* जहापनतो* एकाकारं होति 1 तेन च देना 
ति यैन दोसो” ति वृत्तो \ इमेहि दहि सद्लाख्खन्यमेव दस्सेति । 

ताय च अनत्तमनताया ति याय “अनत्तमनो" ति वत्तौ । तायव 


अनमिरद्धिया ति याय “मनमिरद्धो” ति वृत्तो  दरमेदि दहि वेदनाच्छन्धं 
दस्तेति ! 


' अपररुफेन पारानिकेना ति एत्य नास्स मूलं" ति अमूलकं, तं 
पनस्स भमूलवन्तं यस्मा चोदकवसेन अयिष्येतं, न ॒चुदितकवसेन । तस्मा 
तमयं दस्सेतुं पदमाजने “अमूलकं नाम अदिं असुत" भपरिसद्धितं" ति 
ओद्‌ 1 तेन दमं दीपेति यं पाराजिकं चोदकेन चुदितकम्ि पुमे नेव 
दिन सुतं न परिसद्धितं इदं एतेसं दस्तनसवनपरिसद्धासह्भातानं" 
ॐ मूलानं भमावतो भमूलकं नाम, तं पन सो भपत्नो वा होतु अनापन्नो 
वा एतं इव भप्पमाणं ति 1 


तत्य गद नाम॒ अत्तनो पञसादचक्खुना वा दिच्वचक्छुना वा 
यट \ अमुं नाम तयेव केनचि वुचमानं न सुतं । अपरिसद्धितं नाम 
चित्तेन भषरिसद्धितं 1 
१-१. निपठवि्ो-स्या० । २. प्रमिरदो-सो 

॥ ध -सोऽ, चे | 
शग, शोः दत्तः -न्या- + ४. न्ती -स्या०, मर ] 
६. गतिष्ठो-स्वार 1 ७-७, पष्ठिगहनतोः 4 
१, पृनक-गौर, रो १९. 
भटाटन-ीर, रो) 


३. ण्मावं फचवर०~ 
५. म्ौल~स्या०, मर 1 
-सो०, रोर 1 ८. दोगन दोद्नो-सो०, रो०। 
पम्गुनं स्या 1 ११. दस्ननन्धयन०्-स्याग; त्यवणयरिद्धित- 


घण्णना ] शद्ुमसच्घादिपेसो ८७ 


“दिद नाम अत्तना वा परेन वा पसादचवखुना वा दिव्वचक्खुना 
वा ददं ! “सुतं” नाम तथेव सुतं । “परिसद्धतं” पि" अत्तना वा परेन वा 
परिसद्धितं । पत्थ अत्तना दिष्टं द््ुमेव, परेहि दिं अत्तना सृतं, परेहि 
सुतं, परेहि परिसद्कतं* ति इदं पन सव्वं पि अत्तना सुतद्रानेयेव तिट्रति । 

परिसङ्कितं पन तिविधं ~ दिद्ुपरिसद्कितं, सुतपरिसद्धुतं, मुतपरि- 5 
सद्धं ति । तत्थ दिदुपरिसङ्कतं नाम एको भिक्लु उव्ारपस्सावकम्मेन 
गामसमीपे एकं गुम्बं पवि, अल्नतरा पि इत्यी केनचिदेव करणीयेन 
तं गुम्वं पविसित्वा निवत्ता, ना पि भिक्खु इत्य अदस; न' इत्यी भिक्स, 
अदिस्वा व उभो पि यथार्छचि" पक्कन्ता, अञ्जतरो भिक्ु उभिन्तं ततो 
निक्छमनं सघक्खेत्वा “अद्धा इमेसं कतं वा करिस्सन्ति वा” ति परिसद्धुति, 10 

इदं दिद्रुपरिसद्धितं नाम 1 

सुतपरिसद्कितं नाम इधेकचचो अन्धकारे वा परटिच्छन्ने वा ओकासे 
मातुगामेन सदधि भिक्लुनो तादिसं पटिसन्थारवचनं सुणाति, समीपे अज्ञं 
विनमानं" पि “अत्थि नत्थी" ति न जानाति, सो “अद्धा इमेसं कतं वा 
करिस्सन्ति वा” ति परिसङ्कति, इदं सुतपरिसङ्कतिं नाम 1 25 

मुतपरिसद्धितं नाम सम्बहुला धुत्ता रत्तिभागे पृप्फगन्ध्मससुरा- 
दीनि गहेत्वा इत्थौहि सद्धि एकं पच्चन्तविहारं गन्त्वा मण्डये वा भोजन- 
सालादीसु चा यथा सुखं कीरा पूप्फादीनि विकिरित्वाः गता, पूनदिवसे 
भिक्षू तं विप्पकारं दिस्वा “कस्सिदं कम्मं” ति विचिनन्ति* । तत्र च 
केनचि भिक्छुना पोव वबुदुहित्वा वत्तसीसेन मण्डपं वा भोजनसालं वा 0. 
पटिजम्गन्तेने पृप्फादीनि आमद्भानि होन्ति, केनचि उपद्ाककूुलतो आभतेहि 
पुप्फादीहि पूजा कता होति, केनचि भेसज्जत्थं अरिं पीतं होति, अथते 
“कस्सिदं कम्मं” ति विचिनन्ता भिक्छु तेसं हत्यगन्धं च मुखगन्धं च 
घायित्वा ते भिक्खु परिसङ्धन्ति, इदं मूतपरिसद्कितं नाम 1 








१. नाम-स्या०।! २. सद्कितं-सी. रोः) ३. सी°, सो° पोत्यकेषरु नत्वि। 
४. ०पचि-म० । ५, ०मानकं-पसो०, से) ६. विकोर-स्या- |! ७. विचिनन्ता-सो०, 
रोऽ! ५८. बाद्ेहि-स्याः। € सो०, स्या° रो० पोत्यकैसु नस्थि) १०. स्यार पोतके 
मत्यि । 
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पठमदुटुदोसधिग्सापद- 
६५ समन्वपासादिका [ पमु 


तत्य दिद अत्य समूलक, अत्य त 4 
समूलक, भत्यि सञ्जाभमूलक । एस' नयो सु प 
दि्ुपर्सिद्धिति अत्य समूलक, अत्थि अमूलक, दिप व 
सञ्जासमूलक, अत्य सञ्ञाभमूलक' । एस नयो म 4 
तत्य दिदं समूलक नाम पाराजिक आपञ्जन्त दिस्वा व ' दद्र भयां 
वदति, अमूलक नाम पटिच्छननोकासतो निक्छमन्त दिस्वा यीतिक्कम 
अदिस्वा “दिट्रौ मया" ति वदति । ददरुमेव सज्जासमूलकं नाम दिस्वा 
व द्द्िसञ्जी हुत्वा चोदेति, सञ्जाअमूलक नाम पूव्वे पाराजिकवीतिक्कम्‌ 
दिस्वा पच्छा अद्द्सञ्जी जातो, सो सञ्जाय अमूलकं कत्वा “दिद मया 
ति चोदेति । एतेन नयेन सुतमुतपरिसद्धितानि पि वित्थारतो वेदितव्वानि । 
एत्य च सव्वप्पकारेणा पि" समूलकेन वा सञ्नासमूलकेन वा चोदिन्तस्स 
५ ५ अनापत्ति, अमूलकेन वा पनः सन्ञाजमूलकरेनं वा चेदिन्तस्सेव आपत्ति । 

अनुडंसेया (२४५ ४५) ति घस्य" पधसेथ्य अभिभवेय्य अज्मोः- 
स्यरेष्य 1 त पन अनुद्धसन यस्मा अत्तना चदिन्तो पि परेन चोदापेन्तौ 

45 पि करोतियेव, तस्मा" पदभाजने “चोदेति वा चोदापेति वा” ति वृत्त 1 

तत्य बोदेसी तति "पाराजिक" घम्म आपन्नोसी" ति आदीहि वचनेहि 
सय चेदिति, तस्स वाचाय वाचाय सद्धादिसेसो । चोदापेदी ति अत्तना 
समीपे एत्वा भन्म भणपिति, सो तस्स वचनेन त चोदेति, चोदापकस्तेव 


याचाय वाचाय सद्धादिसेसो । अयसो सोपि “मया द्रु सूत भत्यी" 
# त्ति चोदेति, द्विन्न पि जनानं वाचाय वाचाय सद्धादिसेसो 1 


१, 14? 


(1 


चोदनाप्पभेदगोसद्वत्यः च" पनेत्य एकपव्थुं एकचोदकादिचतुक्क 

ताव वेदितव्व ! तत्य एवो भिवखु एव भिक्स एकेन व्युना चोदेति, 
इमिस्मा चोदनाय एकर व्यु एवो चोदको 1 सम्बहुला एक एकवत्युना 
चेदिन्ति, पञचसता भेत्तियभुम्मजवप्पमुखा छ्वभिया भिक्ु नायः 
> स्मन्त दन्य मलपुतमिव, इमिस्सा चोदनाय एक वत्यु नानाचोदका 1 
१-१, सो०, रो° पोत्योः 


कि युन्व्यि। २ पिदिहु-्या । ३, स्यार पोल्यरेः नस्थि! 
४ प्पपरम्यस्या० 1 ५. वाभ०। 


६ तस्मात्त~मञ । ७७ ऽजिषधम्म-प्रीर 
६ १ 2 स्यार, म~ पोतेमु नत्यि। ६ चोदन्दमेद सो, रो०१ १०. मर 
पप नस्थि 1 १२. एकेन यलयुना-स्या- ! १२ ग्पप्रुला-सो०, रो* । 


धण्णना ] धटरुमसश्वादिसेसो ५८६ 


एको भिक्लु एकं भिक्खुं सम्वहुरेहि वत्यूहि चोदेति, इमिस्सा चोदनाय 
नानावत्यूनि एको चोदको 1 सम्बहुला सम्बहुले सम्बहुलेहि वत्यषहि 
चोदेन्ति, इमिस्सा चोदनाय नानावत्थूनि नानाचोदका । 
चेदेतुं पन को लति, को न लभती ति ? दुव्वलचोदकवचनं ताव 
गहेट्वा कोचि न लभति । दुव्वलचोदको नाम सम्बरहुलेसु केथासल्लपेन 5 
निसिनवेसु एको एकं आरञ्म अनोदिस्सकं' कत्वा पाराजिकवत्युं कथेति, 
अज्ञो तं सुत्वा इतरस्स गन्त्वा आरोचेति ! सो तं उपसङ्कुमित्वा “त्वं 
किर मं इदश्िदं च वदसी" ति वदत्ति) सो “नाहं एवरूपं जानामि, 
कथापवत्तियं पन मया अनोदिस्सकं कत्वा वुत्तमत्थि, सचे अहं तव इमं 
दुक्सुप्पत्ि जानेय्यं, एत्तकं पि न कथेथ्यं ” ति अयं दुन्बलचोदको । तस्सेतं 10 
कथासल्वापं गहेत्वा तं भिक्खुं कोचि चोदेतुं न लभति । एतं पन अगगहैत्वा 
सीलसम्पम्नो भिक्ु भिक्खुं वा भिकेखुनि वा सीलसम्पन्ना च भिक्सुनी 
भिक्सुनीमेव चोदेतुं लमती ति महापदुमत्थेरो आह्‌ । महासुम्मत्येरो पन 
"पञ्च पि सहधम्मिका लभन्ती" ति आह्‌ ! गोदत्तत्येरो पनः «न कोचि न 
लभत" ति वत्वा “भिक्लुस्स सुत्वा चोदेति, भिक्लुनिया सुत्वा चोदेति 15 
. “पे ०, ,.तित्थियस्रावकानं सूत्वा चोदेती" तति इदं सूत्तमाहरि 1 तिण्णं पि 
थेरानं वादे चुदितकस्सेव पटिञ्जाय कारेतव्वो 1 
अयं पन चोदना नाम दूतं वा पण्णं वा सासनं वा पेसेत्वा 
चोदेन्तस्स सीसं न एत्ति, पुम्गलस्स पन समीपे रत्वा च हत्यमृदाय वा 
वचीभेदेन वा चोदेन्तस्सेव सौसं एति ! सिक्खापचक्खानमेव हि हत्थमुदाय ॐ 
सीसं न एति, इदं पन भनुद्धंसनं अभूतारोचनं च एतियेवे ! यो पन दध्न 
स्तिट्ाने एकं नियमेत्वा चोदेति, सो चे जानाति, सीसं एति 1 इतरो 
जानाति, सीसं न एति । दे पि नियननत्वा चोदेति, एको वा जानातु दवे वा, 
सीसं एतियेच । एस“ नयो सम्बहुलेसु 1 तद्कणेयेव* च जाननं नाम 
दुक्करं, समयेन आवलित्वा माते पन मातमेव होति ! पच्छा चे जानाति, ॐ 
सीसं न एति) सिक्लायचश्खान-अभूतारोचनुु्लवाचा-अत्तकाम-दुदोस- 
भूता रोचन-सिक्खापदानीः ति सव्वानेव हि इमानि एकपरिच्छेदानि । 





१* घलुदिस्सक-स्या ! एवपरुपरि पि! २. °चीदं-स्या- । ९. सो०, रो० पत्यक 
नत्थि) ४ एवेव-म० । ५, न सण येव-सोः, रो- । ६. पकयान अमूतासेचनं बुट्‌ ए०-म०। 


7 173 


९. 598 


ए एवष 


१, १89 


५६० सभन्तपासादिका [ पठमदुदुदोखसिक्मापद- 


एवं कायवाचावसेन चायं दुविधा पि चोदना । पुन दि्ुचोदना, 
सुतचोदना, परिसद्धितचोदना ति तिविधा होति । अपरा पि चतुव्विपा 
होति - सीलविपत्तिचोदना, भचारविपत्तिचोदना, दिद्िविपत्तिचोदना, 
आजीवविपत्तिचोदना ति । तत्य गस्कानं दिन्नं आपत्तिक्लन्वानं वसेन 
5 सीलविपत्तिचोदना वेदितव्या । अवसेसानं वसेन आचारविपत्तिचोदना, 
भिच्छादिद्धिभन्तम्गाहिकदिद्विवतेन' दिद्िविपत्तिचोदना, आजीवहेतु पञ्ज 
त्तानं छन्नं सिक्खापदानं वसेन आजीवविपत्तिचोदना वेदितव्वा । 
अपरा पि चतुव्विधा होति ~ वल्थुसन्दस्सना, आपत्तिसन्दस्सना, 
संवासपटिक्तेपो, सामीचिपटिकसेपो ति 1 तत्य वत्धुसन्दस्सना नाम “छं 
१० भेथुनं धम्मं पटिसेवि, अदिन्नं आदियि, मनुस्सं चातयित्थ, अभूतं 
आरोचयित्या" ति एवं पवत्ता । आपत्तिसन्दस्सना नाम "त्वं मेभुनघम्म- 
पाराजिकापत्ति आपन्नो ति एवमादिनयप्पवत्ता । संबासपटिक्छेपो नाम 
भनत्थि तया सदधि उपोसथो वा पवारणा वा सद्धकम्मं वा" ति एवं 
पवत्ता; एत्तावता पन सीसं न एति, “अस्समणोसि असवयपुत्तियोसी"” ति 
% मदीहि' वचनेहिः सद्धिं घटितेयेव ` सीसं एति । सामीचिपटिक्खेषो नाम 
मभिवादन-पचुदरान-अल्ललिकम्म-बोजनादिकम्मानं" अकरणं । तं पटिपाचिया 
वन्दनादीनि करोतोः एकस्स अक्त्वा सेसानं करणकाले वेदितव्वं । 
एतावता च चोदना नाम होति, आपत्ति पन सीसं न एति 1 “कस्मा मम 
वन्दनादौनि न करोसी" ति पुच्छिते पन “अस्समणोसि भसक्यपुत्तियोसी" 
% ति आदीदि वचनेहि सड वट्तियेव सीस एति यामुमत्तादिना पन मं 
इच्छति तं आपृच्छति, न तावता चोदना होति । 


भपरा पि" पातिमोक्लटुपनक्यन्वके “ *एकं भिक्लवे अवम्मिकं पारति- 
मोवदुपनं एकं धम्मिक! ति आरद क्त्वा याव दस अवम्मिकानि पात्िमोक्खः 
„ र दस घम्मिकानीृचु-व ०-३५ सृति एवं अवम्पिका पञचपञ्ञास- 
वमन प्पज्नासा ति दसुत्तरसतं चोदना वुत्ता । ता दिद चोदिन्तसट 

१. गप्रन्तगगादिङा० मी, सोः नेपित्य~ 
४, अद्नध्रो्ो-पो०, रो० 1 न ४ शपरिव्य-म० \ ३. यादियिल्य~पर ` 


~ ६.६ मादिवचनेहदि-म० 1 एवमपि विं 
४" चयते येद-सो०, रो० । ८. गवोजन्‌ा० ~पर ॥ ६. कने ~ = ष 4 >~ >, 
पोन्पेगु नश्य ॥ 





वण्णना ] अटुमगद्धादितैसौ ५६१ 


दमुत्तरसतं, सुतेन चेदेन्तस्स दुत्त रसतं, 'परिसद्काय' चेोदेन्तस्स ॒दसुत्तरः 
सतं ति तिसाधिकानिः तीणि सतानि होन्ति 1 तानि कायेन चोदेन्तस्स, 
वाचाय चोदेन्तस्स, कायवाचाहि चोदेन्तस्सा ति तिगुणानि कतानि ननु- 
ताधिकानिः नवसतानि होन्ति! तानि अकत्तना चोदेन्तस्साः पि परेन 
चोदपेन्तस्सा पि" तत्तकनेवा ति वसति ऊनानि द्वेसहस्सानि होन्ति, पुन 5 
दिद्ादिभेदे सभूलकामूलकवसेन अनेकसदस्सा चोदना होम्ती ति वेदितव्वा । 


दूर्मसिमि पन ठाने स्त्वा अद्रकथायं' “अत्तादानं आदातुकामेन उपालि 
भिक्खुना पञ्चङ्खसमन्नागतं अत्तादानं * आदातन्वं" [चु ०व०-३६५७] ति 
नच “चोदकेन उपालि भिक्सुना परं चोदेवुकामेन पञ्च धम्मे अज्म्तं पच 
वेक्छित्वा परो चोदेतव्बो” [चु०व०-३६य] ति च एवं उपालिपश्चकादीसु 
वृत्तानि बहूनि सूत्ताभि आहरित्वा अत्तादानलक्खणं च चोदकवत्तं च 
चुदितकवत्तं च सद्धेन कातन्बकिचं च अनुविननकवत्तं च सव्वं वित्थारेन 
कथितं, तं सयं यथा आगतद्रानियेव वण्णयिस्साम । 


बत्तप्पभेदासु पन इमासु चोदनासु याय कायचिˆ चोदनाय वसेन 
सद्धमञ्ञे ओसटे वत्थुस्मि चुदितचोदका" वत्तव्वा “तुम्हे भम्हाकं विनिच्छ- 5 
येन तुरा भविस्सथा” ति । सचे “भविस्सामा” ति वदन्ति, सद्लेन तं 
अधिकरणं सम्पटिच्छितन्वं 1 अथ पने “विनिच्छिनथ' ताव, भन्ते, सचे 
अम्हाकं खमिस्सति, गण्स्सामा” ति वदन्ति ! “चेतियं ताव वन्दथा" 
ति आदीनि वत्वा दीघसूत्तं कत्वा विस्सलितव्वं । ते चे चिररत्तं किलन्ता 
पक्षन्तपरिसा उच्छिन्नपक्ा हुत्वा पुन याचन्ति, यावततियं पटिक्लिपित्वा 
यदा निम्मदा होन्ति तदा नसं" अधिकरणं विनिच्छिनितव्वं । विनिच्छि- 
नन्तेहिं च सचे अलज्जुस्सन्ता होति, परिसा उव्वाहिकाये तं अधिकरणं 
विनिन्छिनितन्वं ) सचे वालुस्सन्ना हति परिसा “तुम्हाकं सभागे विनयवरे 
परियेसथा" ति विनयघेरे परियेसपित्वा येन धम्मन येन विनयेन येन 
सत्थुसासनेच तं अधिकरण वूषसस्मद्व'", दया तं अचिकररणं वूपसमेतच्वं \ % 





१. ०प्रदतिन-प० । २, तिएानि-म० । ३. नदुतानि-मर 1 ४-४, नोदन्तस्स- 
सी०; °स्तस्सा-रो० 1 ५. ति-सौ०, रो} ६, ०कथाय-म०। ७. ऽति, से° 1 
८-८, यत्स पस्मपि रोर; यत्या पिस्पावि-च्यार | ६. बुदिपतकग्-म० 1 १०. रव्छनाय- 
स्ा०1 १९. वै-स्या०, मर । १९. पूषपमतति-म०, णछमेदि-घी०, से० । 


2. 115 


९. 590 


1. 16 


1, 59; 


५६९ समन्दपा्ादिका ॥ पठपदुदुदोपपिगघापद- 


तत्य च '्धम्मो” ति भूतं व्यु । विनयो" ति चोदना सारणा 
च 1 "सत्युसासन"” ति जत्तिसम्पदा च अनुसावनसम्पदा च 1 तस्मा चोद. 
केन वत्युस्मि आरोचिते चुदितको पूच्छितव्यो “सन्तमेतं, नो” ति । एव 
वत्य उपपरिविखत्वा भूतेन चत्युना चोदेत्वा सारेत्वा च लत्तिसम्पदाय 
5 अनुसावनसम्पदाय च तं अधिकरणं वूपसमेतव्यं । तत्र चे मलजी लनिं 
चोदेति, सो च अलनी वालो होति अ्यत्तो नास्स॒ नयो दातव्यो । एव 
पन वत्तव्यो ~ "किम्ि नं चोदेसी" ति ? अद्धा सो वक्ति ~ “किमिः, 
भन्ते, किम्हिनं नामाण्ति। त्वंकरिम्डिनंपिन जानासि, न युत्तं तया 
एवस्पेन वालेन परं चोदेतुं ति उय्योजेतव्वो नास्स॒अनुयोगो दातव्यो । 
सचे पन सो अलनी पण्डितो होति व्यत्तो दद्रेन वा सुतेन वा अत्य 
स्त्वा सम्पादेतुं सक्को ति एतस्स अनुयोगं दत्वा लनिस्तेव पटिञ्ञाय 
कम्मं कातव्वं } 
सचे लनी अर्लाल चोदेति, सो च ली वालो होति अव्यत्तो, न 
सवकोति अनुयोगं दातुं । तस्स॒ नयो दातव्वो ~ “किम्हि नं चोदेसि 
४ सीलविपत्तिया वा आचारविपत्तिआदीसु वा` एकिस्सा" ति । कस्मा पन 
दमस्तेव एवं नयो दातव्वो, न इतरस्सा" ति" ? ननु न यततं विनयधरानं 
अगतिगमनं ति ? न युक्तमेव 1 इदं पन अगतिगमनं न होति, धम्मानुग्णहौ 
नाम एसो भतबिनिग्पहत्याय" हि लनिपग्गहत्यायः च सिवलापदं 
पञ्जत्तं 1 तत्र अली नयं लमित्वा गज्फोत्यरन्तो एही ति, ल्वी पन 
* नयं लमित्वा द्र दिद्ुसन्तानेन, सूते सुतसन्तानेन पतिद्वाय कयेस्सति, 
तस्मा तस्स धम्मानुग्महो वदति ! सचे पन सो लनो पण्डितो होति व्यत्तो, 
पतिद्धाय कथेति, भलल्नी च “एतं * पि नत्व", एतं पि त्यी" ति पटिज्जं 
न देति, भलनिस्स पटिन्माय एव" कातव्वं । 


तदत्यदीपनत्यं च इदं वत्य वेदितव्यं । तेपिटकचूाभयतथेरो किर 

5 चोदपाखादस्व ठा भिवसूनं विनयं कथेत्वा सायन्हसमये+ नुदति, तस्ख 

वद्यानसमये द्वे अत्यपचत्यिका" कथं प्वत्तेमुं 1 एको "एतं पि नत्थि, एतं 
स 

नोर, सो०1 २. धनूवोगो-स्या० । ३. सी, दो पोरयदेमु नतय । 

अ~ दवरस्छ-म०> 1 ५, अलचो०-म 1 ६ लनी 9 


भर 1 ७-७. सी०, तेर पोलयकेषु 
नेत्य} प.एव म-सो०, से०\ ३९. सायष्ड्‌० सेर 1 १०. यत्त०~रो० 1 


बरण्णना 1 अद्रुमपद्खादिसेपो ५९३ 


पि नत्थी" ति पटिञ्जे न देति । अथ अप्पावतेसे पठमयामे भेरस्स तस्मि 
पुमगले “अयं पतिद्राय कथेति, अयं पन पटिज्जं न देति, वहूनि च वत्यूनि 
ओसटानि अद्धा एतं कतं भविस्सती"” ति अयुदधलद्धि उप्पन्ना । ततो 
वीजनीदण्डकेनः पादकठलिकाय सञ्जं दत्वा “अहं आनृसो विनिच्छिनितु 
अननुच्छविको अञ्ञेन विनिच्छिनपिही" ति आह्‌ । कस्मा भन्तेति? 5 
थेरो तमत्थं आरोचेसि, चुदितकयुग्गलस्स' काये डहो* उद्वतो, ततो सो" 
यरं वन्दित्वा “भन्ते, विनिच्छिनितुं अनुरूपेन विनयधरेन नाम तुम्दादिसे- 
नेव भवितुं वटुत्ति।! चोदकेन च ईदिसेनेव भवितुं वटूती” ति वत्वा 
सेतकानि निवासेत्वा “चिरं किलमित्तत्थ* मया” ति खमापेत्वा पक्कामिं । 
एवं ललिना चोदियमानो अललीबहूसु पि वत्सु उष्पनेसु पटिञ्जं 19 
न देति, सो नेव “ुद्धो" ति वत्तव्वो न “असुद्धो" ति ! जीवमतको नाम 
आमकपृत्तिको नाम चेस 1 
सचे पनस्स अज्जं पि तादिसं वत्थु उप्पनति न विनिच्छिनि- 
तव्वै" 1 तथा नासितको व भविस्सतति ।! सचे पन अलनीयेव अर्लल्ल 
चोदेति, सो वत्तव्वो “भावुसो तव वचनेनायं कि सक्का वत्तु” ति इतरं पि 15 
तथेवे वत्वा उभो पि “एकसम्भोगपरिभोगा हृत्वा जीवथा” ति 
उथ्योजेतव्वा, सीलत्थाय तेसं विनिच्छयो न काव्यो) पत्तचीवरपरिवेणादि- 
अत्थाय पन पतिरूपं सक्खि लभित्वा कातव्वो तति 1 ४ 
अथ लनी लल चोदेति, विवादो च नेसं किस्मिश्चिदेव'' 
अप्यमत्तको होति, सञ्जापेत्वा “मा एवं करोथा” ति अचयं देसापेत्वा 
उय्योजेत्व्वा । अथ पनेत्य चुदितकेन सहसा चिरद्धं होति, आदित्तो पट्वाय 
अलल्ी नामं नत्थि 1 सो च पक्वानुरक्खणत्थाय पटिज्नं न देति, “मयं 
सदृहाम, मयं सददामा" ति वह उद्रुहन्ति ! सौ तेसं परिञ्जाय एकवारं 
वैवारं सुद्धो होतु 1 भथ पन विरद्धकालतो पट्राय ठनि न तिरति, 
विनिच्छयो न दातव्यो :; 25 


१.१. वोजनो० कथलिकाय-म० । २. चदितपुग्गलस्स-स्या० । ३. दादो-द्री >, स्या० । 
४, सौर, पे पोत्यकेमु नत्वि! ५. इ्िलमित्य-पी०, स्या० । ६. वत्पु-त्या०, म० । 
७. मिनिव्वव्यं-सी०, यो । ८. सी०, रो= धोद्यकेमु नत्यि ! ८. सोर, रो० पोव्यतेषु 
सति ¡ ?०, मञ पोल्यङ़े मत्व । ११. दिस्मिविदेव-सी०, रो० 1 


8.147, 
९२. 592 


५६४ खमन्तपासादिका [ पठमदुददोएसिनापद्‌- 


एवं याय' काचि, चोदनाय वसेन सद्धंमज्मे ओसटे वत्ुस्मि 

चुदितकचोदकेयु पटिर्पात्त अत्वा तस्सायेव चोदनाय सम्पत्तिविपत्तिजान- 

न्यं आदिमज्भपरियोसानादीनं वसेन विनिच्छयो वेदितव्यो । सेष्यथीदं 

चोदनाय को आदि, कि मच्छ, कि परियोसानं ? चोदनाय “अहं तं वततु- 

5 कामो, करोतु मे भायस्मा ओकसं" ति एवं ओकासकम्मं आदि, भोतिण्णेन 

वत्युना चोदेत्वा सारेत्वा विनिच्छयो मज्मे, आपत्तियं वा अनापत्तियं वा 
पतिद्रापनेन समथो परियोसानं ! 


चोदनाय कति मूलानि, कति वत्यूनि, कति भूमियो ? चोदनाय 

दे मूलानि - समूलिका वा अमूलिका वा; तीणि वल्यूनि ~ दिद, सुतं, परि" 
सदधि; पञ्च भूमियो ~ कालेन ववामि नो अकालेन, भूतेन वक्लामि 
नो अभूतेन, सष्ठेन वक्लामि नो फरतेन, अत्यसंहितेन बदलामि नो अनत्य- 
संहतेन, मेत्तचित्तो वक्वामि नो दोसन्तरो ति । इमाय चः पन चोदनाय 
चोदकेन पुगलेन (“परिसुद्धकायसमाचारो नु सोम्दी" ति आदिना नयेन 


उपालिपञ्चके वृत्तेसु पत्नरससु, धम्मसु पतिद्ातव्य, सुदितकेन द्वीसु घम्नेु 
† पतिद्ातव्वं सचे च अकुप्पे चा ति । 
च 


„ अष्पेव नाम नं इमम्हा घरह्मचरिया चवेय्यं (२४५.१६) ति अपि 
एव नाम ने पुमालं इमम्हा सेटुचरिया चवेय्यं, “साधु वतस्स सचां इमं 
पुगगलं इमम्हा ब्रह्मचस्या चविय्यं" ति इमिना अचिप्पायेन ननुदंसेष्या 
ति बुत्तं होति! पदभाजने पन शरह्मचरिया चविथ्य॑" ति इमस्तेव 

* परियायमत्यं दस्सेतुं "भिक्ुमावा चेयं" ति आदि वुत्तं । 
 _ खणादीनि समयवेवचनानि" ! तं खणं तं रयं तं च॑ भीतवच 
ति तस्मि सणे तस्मि लये तस्म मूते वीतिवतते। मुममप्प्तियाः हि इदं 
उपयोगवनचेनं । 


< त येन बत्युना अलुद्धसितो दोती ति चसु 
न चत्युना चोदकेन चुदितको अनुद्धसितो अभिभूतो 
क 


१-१, य्वा ॥ 
६. स भ यल्छ मन्सचि-रो* ! २. स्या० पोत्यक्े नस्थि 
६, एमयुनस्या, १ यज ४. ०मतत-सया०, मन १, समयस धेवय०~स्या० 1 
ध £प्पाह्यऽ-सो०, रो०1 एवमुपरि पि! च, यधिन्-घो०, से०1 


पण्णना ] भद्रुमसद्खादिसेसो ५६५ 


अज्फोत्थटो होति 1 तसम षस्यसिम समनुग्गादियमानो (२४.२०) ति तस्मि 
चोदकेन वुत्तवस्युस्मि सो चोदको अनुविलकेन “कि ते दिट्ु, किन्ति ते! दिदं" 
ति आदिना नयेन अनुविल्ियमानो वीमंसियमानो उपपरिक्खियमानो । 


असमनुग्गाहियमाननिदेसे न केनचि बुचमानो ति जनुविलकेन वा 
अज्ञेन वा केनचि, अथ वा दिद्ादीसुः वत्थूसु' केनचि अवुचमानो । एतेसं 5 
च न्नं मात्तिकापदानं परतो “भिक्खु च दोसं पतिदाती” ति इमिना 
सम्बन्धो वेदितव्बो 1 इदं हि वुत्तं होति ~ “एवं समतुग्गाहियमानो वा 
असमनुगाहियमानो वा भिक्छु च दोसं पतिदराति पिच तिट्ुति पटि- 
जानात्ति सङ्खादिसेसो" ति । इदं च अमूलकभावस्स पाकटकालदस्सनत्थमेव 
वुत्तं 1 आपत्ति पन अनुद्धंसितक्खणेयेव आपति । 10 


इदानि “भमूलकं चेव तं अधिकरणं होती" ति एत्थ यस्मा अमूलक- 
लक्खणं पुव्वे वुत्तं, तस्मा तं अवत्वा अपुव्वमेव दस्सेतुं “अधिकरणं नामा" 
ति आदिमाह 1 तत्य यस्मा अधिकरणं अधिकरणद्रुन एकं पि वत्थुवसेन 
नाना हेति, तेनस्स तं नानततं दस्सेतुं “चत्तारि अधिकरणानि विवादाः 
धिकरणं"” ति आदिमाह 1 को पन सो अधिकरणटो, येनेतं एकं होती ४ 
ति? समथेहि अधिकरणीयता 1 तस्मा यं अधिकिचः भारन्भ पटिच 
सन्धाय समथा" वत्तन्ति ", तं “अधिकरणं” ति वेदितव्वं । 


अद्ुकथासु पन वुत्तं ~ “अधिकरणं ति केचि गाह वदन्ति, केचि 
चेतनं, केचि अक््खन्ति केचि वोहार, केचि पण्णक्ति” ति ! पुन एवं विचा- 
सिति “यदि गाहौ अधिकरणं नामः, एको अत्तादानं गहेत्वा सभागेन भिक्लुना 2० 
सदधि मन्तयमानो" तत्य आदोनवं दिस्वा पुन चजति, तस्स तं अधिकरणं 
समथप्यत्तं भविस्सति । यदि चेतना भधिकरणं, “इदं अत्तादानं गण्डामी” 
ति उप्पन्ना चेतना निरुञ्छति । यदि अक्खन्ति अधिकरणं, अक्खन्तिया 
अत्तादानं गहेत्वा पि जपरभागे विनिच्छयं अलभमानो वा खमापितो वा 
चेजति । यदि वोहारो अविकरणं, कयेन्तो आहिण्डित्वा अपरभागे तुष्टी ॐ 


१. सी>, रो° पोल्धेघु नत्व । २-२. दट्दिवस्थुसु-सी०, रे । ३, नकिच्च॑~ 


स्या । ४. ०व-स्या>। ५, प्वत्तन्ति~स्या० 1 ६. स्या, म पोत्य्रेमु नदिवि1 
७, सन्वय ~यो! ध 


2.119 


1. 594 


५६६ समन्तपासादिका [ पठमददरयोरषि्षद- 


होति निरो, एवमस्स तं अधिकरणं समयप्पत्तं भविस्सति, तस्मा पण्पत्ति 
अधिकरणं ति 1 


तं पनतं ^मेयुनघम्मपाराजिकापत्ति भेयुनचम्मपाराजिकापत्तिया 
तव्भागिया...पे०...एबं आपत्ताधिकरणं अआपत्ताधिकरणस्स तन्मामि्ं 
8 ति च विवादाधिकरणं सिया कुसलं ॑सिया अकुसलं सिया भव्याकतं 
[परि०-१६२्‌] ति च' एवमादीहिः विरमति । न हि ते पण्णत्तिया 
कुसलादिभाव दृच्छन्ति, न च “अमूलकेन पाराजिकेन धम्मेना” ति एत्य 
आगतो पाणजिकयम्मो पण्णत्ति नाम॒ होति । कस्मा ? भच्चन्त 


अङ्रुसलत्ता । वुत्तं पि हेतं ~ “आपत्ताविकरणं सिया अद्रुखलं* सिया 
10 अव्याकतं" [परि०-१६२] ति 1 


य॑ चेतं “अमूलकेन पाराणिकेना" ति एत्य भमूलकंः पाराजिकं' 
निद, तस्सेवायं “अमूलकं चेव तं अधिकरणं होती" ति पटिनिदेसो, न 
पण्णत्तिया न हि अज्मं॑निदिसित्वा अज्जं पटिनिदिसत्ति। यस्मा पन 
याय पृण्गत्तियाः येन अभिलपिन चोदकेन सौ पुग्गलो पाराजिकं धम्मं 
% भज्छापन्नो ति पञ्ञत्तो, पाराजिकसह्वातस्स अधिकरणस्स अमूलकत्ता 
सा पि पञ्जत्ति अमूलिका होति, अधिकरणे पवत्तत्ता च अधिकरणं । तस्मा 
इमिना परियायेन पण्णत्ति “अधिकरणं” ति युज्जेय्य, यस्मा वा" य॑ 
अमूलकं नाम अधिकरणं तं सभावो नत्ि, पञ्जत्तिमत्तमेव* अस्थ । 
तस्मा पि प्णत्ति अधिकरणं ति युज्जेय्य । तं च खो इधेव न संन्वत्य 1 

ॐ न हि विवादादीनं पण्णत्तिः अधिकरणं" | अविकरणटो पन तेसं पुष्ये 
यत्तसमथेहि अधिकरणीयताः । इति इमिना अधिकरणट्ुन द्धेकच्चो 


विवादो विवादो चेव अविकरणं चाति विवादाधिकरणं 1 एस नमो 
१२.५95 सेसेसु | 


५1७७ तत्य “इव भिक्त विवदन्ति घम्मो त्ति वा अवम्मो ति वा" 
„ (०० १७०] ति एवं अदारल भदकरवतयूनि निस्साय उम्न्न 
भम म मवि द. वयो. 1 खतं दिवा जडवल-त। 
व ग ॥ म नीर) रो । ६, पन्यत्तिया-सो०, रो०1 एवप्रुषरि पि । 
= ॥ ८, प्म ०-घो, रो 1 ६-६, पड्वरत्ति-गधिकरणदो-पी०, रो०; 

दत्र १०. एक्च्वो-सो०, रो० । १९१. स्या" पोरे नद्वि॥ 


घण्यना ] प्रुमसद्वादिसेसो ५९७ 


विवादो विवादाधिकरणं (२४५.२३) । “इध भिवखु' भिक्लुं अनुवदन्ति 
सीलविपत्तिया वा" [चु०व ०-१७१] ति एवं चतस्सो विपत्तियो निस्साय 
उपपन्नो अनुवादो अनुबादाधिकरणं । “पश्च पि मापत्तिक्छन्या आपत्ता- 
धिकरणं, सत्त पि भपत्तिक्छन्धा आपत्ताधिकरणं” [चु ०व०-१७१] 
ति एवं आपत्तियेव आपत्ताधिकरणं 1 “या सङ्घस्स किच्चयता करणीयता 5 
अपलोकनकम्मे अत्तिकम्मं अत्तिदुत्तियकम्मं जत्तिचतुत्यकम्मं” [तु°व०- 
१७१] ति एवं चतुच्विधं सद्धकिच्चं किच्चाधिफरणं ति वेदितन्वं । 


इमस्म पन अस्थे पाराजिकापत्तिसह्भातं भापत्ताधिकरणमेव अधि- 
प्येतं । सेसानि अत्युद्धारवसेन वृत्तानि, एत्तका हि अधिकरणसदस्स अत्था 1 
तैसु पाराजिकमेव इधाधिप्येतं" 1 तं दिटरादीहि मूलेहि अमूललकं चेव अधि- 
करणं होति ! अयं च भिक्खु दोसं पतिदाति, पटिन्वे तिटरुति “तुच्छकं 
मया भणितं" ति आदीनि वदन्तो पटिजानाति । तस्स भिक्छुनो अनुदधंसित- 


क्वणेयेव सद्धादिसेसो ति अयं तावस्स सपदानुक्कमनिेसस्स सिक्ला- 
पदस्स भत्थो । 


१५.४-५५. इदानि यानि तानि सदह्धंपतो अदिदादीनि^ चोदना- "5 
वेत्थूनि वृत्तानि, तेसं वसेन वित्थारतौ आपत्ति रोपेत्वाः दस्सेन्तो* 
“अद्दस् होती" ति आदिमाहं 1 तत्य अदिडस्स होती ति अदि अस्स 
होति । एतेन चोदकेन अदिट्ी" होति, सो पुण्गलो पाराजिकं धम्मं अज्पा- 
पज्जन्तो ति अत्यो ! एस नयो अधुतस्' होती ति आदीसु पि । 

दषटरमयात्ति दिद्रसि मया ति वृत्तं होति। एस नयो सुतो 
मया ति आदीसु पि । सेसं अदिद्ुमूलके उत्तानत्यमेव“ । दिद्ुमूलके पन 
तं चे चोदेति “सुतो मया" ति एवं दुत्तानं सृत्तादीनं अभावेन यमूलकत्त 
बेदितन्वं । 

सन्वस्मियेव च इमस्म चोदकवारे यथा इधागतेसु “पाराजिकं 
घम्मं जज्कापन्नोसि, अस्समणोसि, असक्यपुकत्तियोसी" ति इमेसु वचनेसु 2 





१. भिक्चु-सो०, रो० । २. न्यदतति-सौ०, रो० । + पत्ये -स्या०, म०। 
४. पष धथि०-स्या० । ५. दिड्ादोनि-म० । ६, भारोपेत्वा-्या° । ७, यस्पेतु-रो० 1 


९. मादि -स्या० 1 ९, जस्मुदस्स-सो०, स्या । १०, उत्तानमेव-स्या०; वुत्तनयमेव~रो० । 
सः पा:२७ 


५६ उमन्तपालादिका [ पठम्दोषिक्वापद- 


एककस्य वसेन वाचाय वाचाय सद्धादितेसो होति, एवं अन्मव्र जागतेशु 

स्सीलो, पापथम्मो, असुचिसद्धस्सरसमाचारो, पटिच्छलकम्मन्तो, 

अस्समणो समणपटिञ्नो, अब्रहयचारी ब्रह्मचारीपटिज्यो, अन्तोपूति, 

अवस्सुतो, कसम्बुजातो” ति इमेसु पि वचनेसु एकेकस्स वसेन वाचाय 
5 वाचाय सद्धादिसेसो होतियेव । 

"तत्थ तया सदधि उपोखयो वा पवारणा वा सद्धकम्मं वा" ति 
इमानि पन सुद्धानि सीसं न एन्ति, "दुस्सीलोसि नत्यि तया सदधि उपोः 
सथो वा" ति एवं दुस्सीलादिपदेसु पन “पाराजिकं धम्मं अज्फापत्नोसी' 
ति आदिपदेसुः च येन केनचि सद्ध घटितानेव सीसं एन्ति, सद्धादिः 

1 सेसकरानि होन्ति । 

महापदुमत्येरो पनाह - “न केवलं इव पालियं अनागतानि 
दस्सीलो पापवम्मो' ति आदिपदनेव सीसं एन्ति, 'कोण्डोसि" महासाम- 
णेरोसि, महाउपासकोसि, जेदुव्वतिकोसि, निगण्टोसि, आजीवकोसि, 
तापसोसि, परिव्याजकोसि, पण्डकोसि, येय्यसंवासकोसि, तित्थियपककन्त- 

5 कोसि, तिरच्छानगतोसि, मातुवातकोसि, पितुघातकोसि, अभरहन्तधातः 
कोसि, मित्खुनीदूसकोसि, सद्धमेदकोसि, लोहितुप्पादकोसि, उमतो- 
व्यज्जनकोसो" ति इमानि पि सीप एन्तिेवा" ति । महापदुमत्येरोयेव च 
दद वेमतिकों ति आदीसु यदगोेन वेमतिको तदभोन नो कष्येति, 
यदगोन नो कप्पेति तदणेन नस्सरतिः, यदगेन नस्सरत्ति तदगोन 

% पमो * होती" ति वदति 1 

महासुम्ययो पन एकेकं दविधा भिन्दित्वा चतुननं पि पाटेक्कं नयं 


दस्सेति । कयं ? दिदे वेमि (२४७.१५) ति अयं ताव दस्छने वा वेमतिकौ 
देति पुग्ते वा, तत्य 
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ष्रि नु खो मयान द्रो ति एवं दस्सने 
र ति \ ५अबं नु स मया दद्र अज्जो” ति एवं पुमयले बेमतिको 
(। 1 एवं 


.। एवं दस्सनं वा नो कप्येति पुग्गलं वा, दस्सनं वा नस्सरति' 
शुत वा, दस्सने वा पुदो होति पु्गलं वा \ एत्य च वैमदिक्षो ति 
८2 

१. मणीग-रो० । २. यादोगु पदषु-स्या० । ३. वा-म० । ५ कोषछोदधि-म० 1 
त १६. न घरति-च०, स्यान खरति-रो० ! ७. पम्भुटो-पे० । 
च । ९. गुम्यम-तीर, रो ६. न सरसदि-पो, स्या०, रो० । एव्ुपरि पि । 


श्ना ] घद्रुमसद्धादिरेसो ५६६ 


विमतिजातो 1 नो कष्पेती (२४७१६) ति न सदृहति । नस्सरती ति भसा- 
सियिमानो नस्सरति ! यदा पन तं “असुर्कास्मि' नाम भन्ते उने .असुकस्मि 
नामः काले" ति सारेन्तिः तदा सरति 1 प्रौ ति यो तेहि तेहि उपायेहि 
सारियमानो पि नस्सरतियेवा ति । एतेनेव* उपायेन चोदापकवारो पि 
वेदितन्बो, केवलं हि तत्य “मया” ति परिहीनं, सेसं चोदकवारसदिसमेव । 5 
१५६-५७. ततो परं आपत्तिभेदं च अनापत्तिभेदं च॒ दस्सेतुं 
“असुद्धं खुद्धदिद्धी” ति भादिकं "चतुक्कं उपेत्वा एकेकं " पदं चतुहि चतुहि मेदेहि 
निदद्, तं स्वे पलिनयेनेव सक्का जानितुं 1 केवलं हेत्यः अधिप्पायभेदो 
वेदितव्बो 1 अयं हि अधिष्पायो नाम ~ चावनाधिप्पायो, भक्षोसाधिप्पायो, 
कम्माधिषप्पायो, वुद्ानाधिप्पायो, उपोसथ-पवारणद्रुपनाधिप्पायो, अनुविन- ० 
नाधिप्पायो, धम्मकथाधिप्पायो ति अनेकविधो । तत्थ पुरिमेसु चतुस 
अधिप्पायेसु ओकासं अकारपेन्तस्स दुक्षटं । ओकासं कारपित्वा पि च 
सम्मूखा अमूलकेन पाराजिकेन अद्धसन्तस्स सद्धादिसेसो । अमूलकेन 
सद्धादिसेसेन अनुद्धसेन्तस्स पाचित्तियं । आचारविपत्तिया भनुदधसेन्तस्स 
दुक्करं 1 अक्कोसाधिप्पायेन वदन्तस्स पाचित्तियं । असम्मुखा पन सत्तहि पि 25 
मापत्तिक्लन्धेहि वदन्तस्स॒दुक्कटं 1 असम्मृखा एव सत्तविधं पि कम्मं 
करोन्तस्स दुक्कटमेव 1 
ुरुन्दियं पन "बुदानापिप्पायेन त्वं इमं नाम आपत्ति आपन्नो तं 
पटिकरोही' ति वदन्तस्स गओकासकिव्वं नत्थी” ति वुत्तं । सब्बत्येव पन 
“उपोसथपवारणं ठपेन्तस्स ओकासकम्में नत्थी" ति वुत्तं: 1 ठउपनक्ेत्तं 
पन जानितव्वं । “सुणातु मे भन्ते सद्धो अनुपोसथो पन्नरसोः यदि 
सद्धुस्स पत्तकन्तं सद्धो उपोसथं करे“ ति एतास्मि हि रे-कारे अनतिक्कन्ते- 
येव ठ्पेतुं लन्भति 1 ततो परं पन य्य-कारे" पत्ते न लव्मति । एस नयो 
पवारणाय । अनुविन्कस्सा पि ओसटे वत्युस्मि “अत्यतं तवा” ति 
अनुविव्यनाचिष्पायेन वदन्तस्स भओकासकम्मं नत्थि । 


१, शगुकस्मि-स्या> ) एवगुपरि पि । २. स्या पोत्यफे नत्वि 1 ३. सरत्ति-से० 1 
४४, ऽनेवुपायेन-म०; एतेन उपायेत-~त्या० 1 ५. एवभेप्रं-म० १ ६-६. देत्थाचिप्पायमेदो- 
मर 1 ७. न्यवरणर-स्पा { ८८ नत्वि-रो० । €. पण्णरसे-च्तो०, स्यार, रो । 
१०, फरेव्या-पेर 1 १९. यारे-स्पार 1 
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१. 597 


७, 282 


र, 898 


१. 185 


६०० समन्तपासादिका [ ददो 


वम्पकधिकस्सा पि घम्मासने निसीदित्वा “यो इदि च' करोति, 
जम भिक्लु अस्समणो” ति आदिना नयेन अनोदिस् घम्मं कयेन्तस्स 
मोकासकम्मं नर्य 1 सचे पन गोदिस्स नियमेत्वा “ममुको च सुक च 
अस्समणो अनुपासको” ति कथेति, घम्मासनतो ओरोहित्वा आपत्ति देसे 1 
5 गन्तव्यं 1 यं पन तत्य तत्य “अनोकासं कारपित्वा”” ति वुत्तं तस्स भ क, 
अकारापत्वा" ति एवमलो वेदितव्यो, न हि कोचि अनोकासो नाम अत्य , 
यमोकासं कारापत्वा आर्पात्त आपतति, ओकसं पन अकारपेत्वा आपनती 
ति 1 सेसं उत्तानमेव 1 
समुदानादीमसु तिसमुदरानं ~ कायचित्ततो, वाचाचिचतो, कायवाचा- 
 चित्ततो च समुद्धाति 1 किरिया९, सञ्नाविमोकखं, सचित्तकं, लोकव, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुकखवेदनं ति । 





९. नवमसद्धादिसेसो 
दुतियदुद्रदोससिक्खापदवण्णना 

१५८५९. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२५०.१६)ति दुतियदु्दोस- 
सिक्लापदं । तत्य द्द्‌ मयं आलुसो इमं छगलं" द्यं मपु नाम करोमा 

ति ते किर पठमवर्युस्मि अत्तनो मनोस्थं सम्पादेतुं असकषोन्ताः लदनिगहा 

8 विवातप्पत्ता" “इदानि जानिस्ामा" ति तादिसं वयुं परियेसमाना विच 
रन्ति । भयेकदिवसं दिस्वा तुद्धा ज्नमन्नं मलोकेतवा एवमाहसु - “हन्द 
यं, भाबुसो, दमं छगलकं दुन्वं महपुततं नाम करोमा^” ति", “व्व म. 
पृत्तो नाम ` भयं” ति" एवमस्स नामं करोमा ति वुत्तं होति । एस नयो 
मेत्तियं नाम भिक्खुनि ति एत्या पि 1 


ते भिक्बु मेततियथम्मनके" भिक्ख्‌ अजुयु्चस्‌ ति एवं अनुयु्िषु- 
“मासो, कुटि तम्देहि दन्यो मुत्तो" भेततियाय भिक्खुनिया सद द्द” 


20 


१-९. षद इदद्ध-स्या० 1 २. दस्सेत्वा-ष्या० । ३. फारेतवा-सो०, स्या०, रो 1 
परि पि 1 ४, भकरतवा-सो०, स्या०, से ! पएवम्रुपरि पि 1 ५, नर्य-स्यार 1 
६. रियम ° । एवमुपरि पि 1 ७. कलक -सी०, स्या दछक्टक -रो० । ५. गयक्षोनवो- 
रो० 1 ₹-९- °निम्बह्विषाद०-रो० । १०-१०. करोम रो \ ११.११. नामायम्ति-म 1 
१२. ०गूमजने-५० ॥ एवद्रुपरि वि । १६. ०नाम-स्या०॥ 


वम्पाना ] नवमसद्खादिसेसौ ६०१ 


ति ? “गिज्फकूटपव्बतपादे" तिः । “काय वेलाय" ति' ? “भिक्खाचारः- 
गमनवेलाया” ति । आआवुसो दन्न इमे एवं वदन्ति - ^त्वं तदा कर्हि” ति ? 
“धुव मत्तानि उदिसामी"” ति ! “तव ताय वेलाय वेषटुवने अत्थिभावं को 
जानाती" तिः ? “भिक्ुसद्धो, भन्ते" ति । ते सद्धं पुच्छिसु ~ “जानाथ 
तुम्दे ताय वेलाय इमस्स वेष्टुवने अत्थिमावं” ति ! “भाम, मादुसो, जानाम, 5 
थेरो सम्मुतिं"^ लद्धदिवसतो" पट्राय वेदुवनेयेवा” ति 1 ततो मेत्तियमुम्म- 
जके आहंसु - “आवुसो, तुम्हाकं कथा न समेति, कच्चि नो लेसं ओडत्वा 
वदथा" ति ! ते तेहि भिक्ूहि अनुयुञ्खियमाना आमावृसो ति वत्वा 
एतमत्थं आसेचेसुं । 
कि पन तुम्हे आबुसो, आयस्मन्तं द्व्यं मपुत्तं अञ्जभागियस्स "0 

अधिकरणस्सा (२५१.१८) ति एत्य अन्ञमागस्स इदं, अञ्जभागो वा 
अस्स अत्थी ति अञ्जभागियं । अधिकरणं ति आधारो वेदितन्बो, वत्थु 
अधिट्रानं ति इुत्तं ति ! यो हि सो “दन्यो महपुत्तो नामा" ति छगलको 
वृत्तो, सो य्वायं आयस्मतो दन्बस्स मल्लपुत्तस्स भागो कोट्ासो पक्लो मनुस्स- 
जाति चेव भिक्खुभावो च ततो अज्जस्स भागस्स कोदटुासस्स पक्स्स होति 15 
तिरच्छानजातिया चेव छगलकमावस्स च सो वा अञ्बमागो अस्स अत्थी 

ति त्तस्मा अजञ्जभागियसद्कयं लभति 1 यस्मा च तेसं “दमं मयं दब्बं मल्ल 
पुत्तं नाम करोमा" ति वदन्तानं तस्स नामकरणसञ्जाय आधारो वत्थु 
भषिद्धानं, तस्मा अधिकरणं ति वेदित्तव्बो । तं हि सन्धाय “ते भिक्ु 
अञ्जमागियस्स अधिकरणस्सा” ति आंसु, न विवादाधिकरणादीसु भञ्ञ- ‰ 
तरं \ कस्मा ? असम्भवतो 1 न हि ते चतुत्रं भधिकरणानं कस्यचि भञ्ज- 
भागियस्स अधिकरणस्स किचि" देसं लेसमन्तं उपादियिसु" 1 न च चतुच्ं 
अधिकरणानं लेसो नाम मत्यि ! जात्तिकसादयो हि पुग्गलानं येव लेसा वुत्ता, 

न विवादाधिकरणादीनं । इदं च “दव्यो मुत्तो” ति नामं तस्स अञ्ज- 
भागियाधिकरणभावे ठितस्स॒छगलकस्स कोचि देसो होति थेरं अमूलकेन 2 
पाराजिकेन भनुदध॑सेतुं लेसमत्तो 1 





† १. सो, स्या०, रोः पोत्यकैसु तत्थ । २. उदिस्सामो-यो० । ३. री, रो° पोत्यकेमु 
दपि 1 भ. जनयते । ५-५. उम्मतिददि--स्या०ः सम्पुतितद० प्रः । ६. वदेया- 
स्मा ७, प्राम म्ुमो-स्या०, म० । ६. °प्हु-स्या० ! ६. तस्वा-म० 1 १०. ददि 
भः ! २१. उप्पार-त्या० 1 


ए. 599 


8, 184 


१२. 600 


४. 185 


६०१ समन्तपासादिका [ इतिदुद्दोदिवकापद- 

एत्य च दिस्सति अपदिस्सति अस्स यं ति भोहपीयती 

देसो (२५२.१०) । जात्तिजादीसु भजञ्जतरकोद्रासस्सेतं अयिवचनं । 0 
पि वत्थु लिस्सति सिलिस्सति वोहारमत्तेनेवः ईसकं अलीयती ति ठे | 
जातिआदीनंयेव अन्नतरकोदरासस्सेतं अधिवचनं । ततो परं उत्तानत्यमेव 

 सिक्लापदपञ्जत्तियं* पि अयमेवत्यो । पदभाजने पनस्स^ अज्ममागियसस 
भधिकरणस्स किश्चिदेसं लेसमत्तं उपादाय पारालिकेन धम्मेन अनुद, 
तं यस्मा उद्ुपपत्तिवतेनेव आविभूतं, तस्माः न विभक्तं ति वेदितव्वं 1 


१६०. यानि पन अधिकरणं ति वचनसामञ्जतो भ 
पवत्तानि" चत्तारि अधिकरणानि, तेसं अज्जभागियता च तन्मागियता 
यस्मा अपाकटा जानितव्वा च विनयधरेहि, तस्मा 


लद्धं अधिकरणं निस्साय तं आविकरोन्तो “अञ्जमागियस्त अधिकरणस्ता 
ति आपत्तन्जमामियं वा होति अधिकरणञ्जमागियं वा" ति आदिमाह । 
या च सा भवसाने आपत्तञ्जभागियस्स अधिकरणस्स वसेन चोदना वुत्ता, 


तेपि दस्तु अयं सव्वाधिकरणानं तन्मागियञ्जमागियता समाहा 
15 ति वेदितव्बा 1 


तत्य च आपत्तञ्जमागियं बा ति पठमं उदत्ता “कथं च आपत्ति 
भपत्तिया अल्जमागिया होती" ति निदेसे भारभितव्वे यस्मा आपत्तायि- 
करणस्स॒तन्मागियविचारणायंयेवः अमत्य भगमिस्सति, तस्मा एव 
अनारभित्वा “कथं च अधिकरणं अयिकरणस्स अजञ्यभागियं” ति 
% पच्छिमपदंयेव गरैत्वा निदेसो आरद्ो ति वेदितव्यो 
तत्य भन्ममागियवारो उत्तानत्योयेव । एकमेकं हि अधिकरणं 
इतरसं तिष्णं तिण्णं अज्जमागियं अन्मपविखयं अञ्नको्ासियं होति, 
वत्युविसमागत्ता, तन्भागियवारे पन विवादाधिकरणं विवादायिकरणस्स 
तन्मागियं तप्पविपर्य तं कोदासिथं वतयुसमागत्ता, तया अनुवादायिकरणं 
ॐ भनुवादाधिकरणस्स । कथं ? वुदकालतो पटाय हि अडारसभेदकरवत्यूनि 
निस्साय उष्पत्तविवादो च इदानि उप्पञ्जनकविवादो च वल्युसमागताय 
१. योहूरियवि-स्या० । २. ०-से* यल्चि०~स्या० ९प्पम्बत्तिय॑- 
रे ५ £ न ये ॥ ३ यल्ि०-स्या० । ५. ०प्वन्बततियं 


7 पदमाकने पन-स्या० 1 ७. धरत्तानि-स्मा० । 
८ ०, गव-स्या० ॥ ३. पु पक्र्टियं-स्या० ¦ 





वण्णना ] नवमरसद्धादिरेसो ६०६ 


एकं विवादाधिकरणमेव होति, तथा बुद्धकालतो पदाय चतस्सो विपत्तियो 
निस्साय उप्पन्नो' अनुवादो! च इदानि उप्पननकञनुवादो च वत्युसभाग- 
ताय एकं अनुवादाधिकरणमेव होति । यस्मा पन जपत्ताधिकरणं आपत्ता- 
धिकरणस्स सभाग-विसभाग-वत्युतो सभागसरिक्लासरिक्खतो च एकेसेन 
तन्भागियं न होति, तस्मा आपत्ताधिकरणं आपत्ताधिकरणस्स सिया 3 
तव्सागियं सिया अज्नभागिरयं'" (२५३.२६) ति वुत्तं । तत्थ आदितोपद्वाय 
अञ्मभागियस्स पठमं निदष्ुत्ता इधा पि अज्जभागियमेव पठमं निदद्ु, 
तत्थ अजञ्जमागियत्तं च परतो तन्भागियत्तं च वुत्तनयेनेव वेदितव्यं । 


फिचाधिकरणं किचाधिकरणस्स कमागियं ति एत्य पन वुदधकालतो 
पट्ाय चत्तारि सद्धकम्मानि निस्साय उप्पन्नं अधिकरणं च इदानि चत्तारि 1" 
सद्धकम्मानि निस्साय उप्पननकं अधिकरणं च सभागताय सरिक्ताय 
च एकं किचाधिकरणमेव होति । कि पन सद्धुंकम्मानि निस्साय उप्यन्तं 
अधिकरणं किचाधिकरणं, उदाहु सद्धकम्मानमेवेतं भधिवचनं ति ? 
सद्धकम्मानमेवेतं अधिवचनं । एवं सन्ते पि सङ्खुकम्मं नाम “इदं च 
इदं च एवं कत्तव्वं " ति इतिः यं कम्मलक्वणं मनसिकरोति तं निस्साय 5 
उप्यननतो पुरिमं पुरिमं सद्धकस्मं निस्साय उप्यलनतो च सद्धंकम्मानि 
निस्साय उप्पन्नं अधिकरणं किच्राधिकरणं ति वुत्तं 1 


१६१. दिधि देसं ठेसमत्तं उपादाया ति एत्य पन यस्मा देसो 
तिवा लेसमत्तो ति वा पुच्चे वृत्तनयेनेव व्यज्लनतो नानं अत्यतो एकं, तस्मा 
"ज्ञेसो नामः दसलेसा जाव्छेपो नामलेसो" ति आदिमाह 1 तत्य जातियेव 2” 
जातिहेसो 1 एस नयो सेसेसु पि" 1 

१६२६६. इदानि तमेव लेसं वित्यारतो दस्सेतुं यथा तं उपादाय 
अनुदधेसना होति तथा सवत्थुकं कत्वा दस्तेन्तो “जातिक्िसो नाम खत्तियो 
दिद्धो होती” ति जदिमाह । स्त्य खत्तियो दिद्धो रोती ति अञ्जो कोचि 
सत्तियजात्तियो इमिना चोदकेन दिह होति । पाराकं धम्मं अज्जञापन्न्तो = 
ति ्ेयुनघम्मादोसु भञ्जतरं आपनन्तो । अन्जञं खत्ियं प्स्सित्वा चोदेती 





१-१. उप्प्नप्रु०-यो* । २. म० पोपपदेः नति । ३. कद्धि-म० । ४. ति~, 
स्यार, रो 1 ५. म० पोप्यके नस्पि। 


२. 601 


ॐ. 186 


१.60 


१. 19 


६०४ समन्दपासादिका [ विषदुदोषसिवडाप 


ति अय सो अज्जं अत्तनो वेर खत्तियजातियं भिव पस्सित्वा तं त 
जातितेसं गहेत्वा एवं चोदेति “खत्ियो मया द्द पाराभिकं धम्मं 0 
पन्तो त्वं खक्तियो पाराजिकं चम्मं अजञ्छाप्नोसी” अथ वा न 
सक्ति नाज्मोः पाराजिकं धम्मं गज्छापन्नोसि अस्समणोसि ५ 

5 पुक्तियोसि नत्यि तया सदधि उपोसथो वा पवारणा वा सद्खकम्मं व 
ति, आपत्ति वाचाय वाचाय सच्खादिसेसस्स । एत्य च तेसं॑ख 9६ 
अन्नज्ं असदिसस्स तस्स तस्स दीघादिनो वा दद्रादिनो वा न 
अज्जमागियता खत्तियजातिपञ्ञत्तिया आधारवसेन अधिकरणता च 
व्वा, एतेनेव' उपायेनः सन्तरपदेसु योजना वेदितव्वा 1 


१६७-७२. पत्तलेसनिदेसे च साटकपत्तो (२५४.२०) ति 8 
पत्तसदिसो सुखण्ठानो सुच्छवि सिनिद्धो भमरवण्णो मत्तिकापत्तौ वुः 
सुम्भकपत्तो ति पकतिमत्तिकापत्तो 1 


१७३-७४. यस्मा पन आपत्तिलेसस्स एकपदेनेव सद्भपतो निदेषो 
तो, तसमा वित्ारतो पि तं दस्तु “मकु सहदिसेपं आ 

५ दि दती" ति आदि ततं । कस्मा पनस् तत्येव निसं भवत्वा ६ 
विसु ुतो ति ? सेसनिदसेदि समागत्ता । सेसनिदेसा दि भञ्जं दिवा 
अव्तस्स चोदनावतेन वृत्ता । अयं पन एकमेव भन्न आर्पति आपन 
दिस्वा भञ्जनाय आपत्तिया चोदनावसेन तत्तो । यदि एवं कथं अन्जमागिय 
अधिकरणं होती ति ? गापत्तिया 1 तेनेव वुत्तं - “एवं पि भापत्तञ्- 

‰ भागियं च होति लेसो च उपादित्नो" ति। यं हि सो सद्धादिपेसं मापो 
तं पासलिकस्स भन्नमागियं मविकरणं । तस्स पन अन्जमागियस्य 
अविकरणस्स॒जेसो नाम यो सो सव्वखत्तियानं सायारणो खत्तियभावौ 


विय सव्वापत्तीने साचारणो आपत्तिमावो । एतेनेव उपायेन तेसापतिः 
मूलकनयो, चोदापक्वारो च वेदितव्नो 1 


10 


2५ 


१७५. अनाप्रि ठवासन्जी चोदेति वा चोदापिति वाति 
“पासजिकंयेव भयं भापत्नो" ति यो एवं तथासज्नो चोदेति का 





१ बम्नो-स्य, म । २.२. से० पोरे नसि \ ३. परनुपादेन-म । 
६, ऽदमङ्ानदो-स्यार १ 


धण्णना ] + दसमसद्धादिसैसो ६०१ 


वा तस्स अनापत्ति । सेसं सब्बत्थ उत्तानमेव । समुदानादीनि पि प्म 
दुटु दोससदिसानेना ति । 





१०. दसमसङ्कादिसेसो 
पटमसह्मेदसिक्खापद्वण्णना 


१७६. तेन समयेन बुद्धौ भगवा (२५०.१) ति सङ्घुभेदसिक्लापदं । 
तत्थ अथ सो देवदत्तो ति आदीसु यो च देवदत्तो, यथा च पन्वजितो, 
येन च कारणेन कोकालिफादयो उपसद्धुमित्वा “एथ मयं आवुसो समणस्स 5 
गौोतमस्स सद्धुभेदं करिस्साम चक्कभेदं'" ति भह । तं सव्वं सद्खभेद- 
वंखम्धके [चु ०व०-२९६७] आगतमेव । पञ्चवत्थुयाचना पन कश्चापि 
तत्येव आगमिस्सत्ति ! अथ खो इधा पि आगतत्ता यदेत्थ वत्तव्ं, तं वत्वा 
वे गमिस्साम । ४ 
साधु भन्ते ति आयाचना' । भिक्ू यावजीवं आरञ्जिकाः अस्प 
ति आरच्निकधुतङ्खं समादाय सब्बे पि* भिक्लु यावजीवं ति ताव आरः 
ल्जिका हन्तु, अरञ्ञेयेव वसन्तु । यो गामन्तं ओसरेय्य वनज्घं न" फुसेय्या ९.18 
ति यो एकभिक्खु पि अरज्ञं पहाय निवासत्याय” गामन्तं ओसरेथ्य, वलनं 
तं" पुरेव्य नँ" भिक्खुं दोसो फुसतु, आपत्तिया नं भगवा कारे" ति अधि- 
प्पायेन वदति । एस नयो सेसवत्थूसु पि । 15 
जनं सज्ञापेस्सामा ति जनं अम्हाकं भप्पिच्छतादिभावं जाना- 
पेस्साम, अथं वा परितोसेस्साम पसादेस्सामा ति वुत्तं होति 1 
दूमानि पन पच्चवत्यूनि याचतो देवदत्तस्स वचनं सुत्वा व भञ्नासि 
भगवा “सद्खभेदत्थिको हृत्वा अयं याचतीति 1 यस्मा पन तानि भनु- 
जानियमानानि वहुन्न' कुलपुत्तानं मग्गन्त रयाय संबत्तन्ति, तस्मा भगवा 2० 
“अङं देवदत्ता" ति पटिविखपित्वा “यो इच्छति सो” आरञ्निको होत्‌” 
ति आआदिमाह्‌ 1 


१. परायाचना स्ाघरू-स्यार, रो \ २. मारम्जडा-से० । एवमुपरि पि । ३. स्यार 
रोर, पोरधकेनु नरिषि ¦ ४, तं सोर । ५, नियाप्रनर-स्यान । ६. न॑-स्या० । ७. तसे 
स यानि रोर । ९. बहुलं-स्या-, म~ 1 १०-म- प्यके गत्पि) 

सञार: रट 


६०६ समन्तपाघादिदा [ पटमवद्धमेददिक्चापद 


एत्य पन भगवतो भविष्पायं विदित्वा करुलपुततेन अत्तनौ पतिल्पं 
वेदितव्ं । अयं हेत्य भगवतो अचिष्पायो ~ "एको भिक्खु महर्सयो 
हेति महुस्साहो, सोति गामन्तसेनासनं पटिविखपित्वा अरज्ने विहरन्तो 
दुबवस्सन्तं कातुं । एको दुव्वलो होति भप्पत्यामो) भर्ने न सक्षोति, 

5 गामन्तयेव सक्ति 1 एको महव्यलो समप्पवत्तवातुको मयिवासनक्छन्त- 
सम्प्ोः इदनिद्ूु समचित्तो अरज्जे पि गामन्ते पि स्ोतियेव । एक 
नेव गामन्ते न अर्मे सक्षोति पदपरमो होति 1 


त्र यवाय महज्फासयो होति महुस्साो, सक्कोति गामन्ततेनार् 
पटिविलपित्वा अरज्ने विहरन्तो दुकघस्सन्तं कतु, सो अरज्ेमेव वसतु, 

” इदमस्स पतिरूपं । सदधिविहारिकादयो पि चस्स॒ अनुसिक्डमाना भर्म 
विहातय्वमेव मल्जिस्सन्ति । 


यो पन दुव्वलो होति प्पर्थामो गामन्तेयेव सवकोति दुक्छस्सनत 
कातुं, न भरज्ञे सो गामन्तेयेव वसतु, स्वायं मह्व्वलो समप्यवत्तवातुकौ 
मचिवासनक्न्तिसम्पत्नो इदानि समचित्तो अरञ्जे पि गामन्ते पि 


०.१९ 15 सक्कोतियेव, भयं पि गामन्ततेनासनं पटाय अर्मे विहरतु, इदमस्स पति- 


द, 


664 


स्मं॑सद्धिविहारिका पि दित्स अनुसिक्छमाना अरञ्जे विहातव्वं 
-मञ्निस्सन्ति 1 


यो पनायं नेव गामन्ते न अरञ्ञ सक्करोति पदपरमो होति । अप॑ 
पि अरज्नेयेव वसतु । अयं दिस्स धुतद्धसेवना कम्मदरानमावना च भारयति 


® मगफलानं उपनिस्सयो भविस्सति । सद्धिविहारिकादयो चस्स॒अनुसिवलः 
माना अरल्ने विहातव्वं मन्जिस्सन्ती ति 1 


एवं य्वायं दुब्वलो होति भप्यट्यामो गामन्तेयेव विहरन्तो सोति 
कक्छस्सन्तं कातुं न अरञ्ञे, इमं पु्गलं सन्वाय भगवा "यो इच्छति सौ 
५ ४ 
गामन्वे विरत्‌" ति आह्‌ इमिना च पुग्मलेन अन्नेसं पि द्वारं दिन्नं 
25 = 
यदि पन भगवा देवदत्तस्य वादं सम्पटिन्छेव्य, स्वायं पुग्णलौ 
पक्ता दुव्वलो होति मम्प्यामो, यो पि दह्रकाले अरज्मेः वां 
~ 
१ घणयामो-म० । २. ०वासनखन्वि०-म० वि । 
१ ६ न्व ०-म० । एवमुपरि पि 1 ३.विदस्तु-म° 
४" द््लिदयो-ध्या० 1 ५. म० पोतयन नत्वि। ६.६. श्ररन्छवासं-स्या०, मर 1 


वण्मना ] दसमसद्वादिपेसो ६०७ 


अभिसम्भुणित्वा जिण्णकाले वा वातपित्तादि समुप्पस्रघातुक्लोभकाले 
वा नामिसम्भुणाति, गामन्तेयेव पन विहरन्तो सक्चोति दुव्लस्सन्तं कातुं, 
तेसं असियिमग्गुपच्छेदो भवेथ्य, अरहत्तफलाधिगमो न भवेध्य, उद्धम्मं 
उल्बिनयं विलोमं अनिय्यानिकं सत्थुसासनं भवेथ्य, सत्था च तेसं 
असन्बञ्जू अस्स॒ “सकवादं छडत्वा देवदत्तवादे पतिद्वितो" ति गारण्टो च 5 
भवेय्य ! तस्मा भगवा एवरूपे पुग्गले सद्खण्हन्तो देवदत्तस्स वादं 
पटिविखपि । एतेनैव उपायेन पिण्डपातिकवत्थुस्मि पि पंसुक्‌लिकवल्थुरसिमि पि 
अद्र मासे स्क्खमूलिकवत्थुस्मि पि विनिच्छयो वेदितन्बो । चत्तारो पन 
मासे स्वेखमूलसेनासनं पटिक्खित्तमेव । 


मच्छमंसवत्युस्मि तिकोटिपरिमुद्धं (२५९.९) ति तीहि कोहि 10 
परिसृ, दिष्ादीहि अपरिसुद्धीहि विरहितं ति अत्थो । तेनेवाहं ~ “दिद, 
असुत, अपरिसद्कितं” ति 1 तत्थ “अदिद्ुं" नाम भिक्खूनं भत्थाय मिग-मच्छे 
वधित्वा गय्ह्मानं अदं । “सुतं” नाम भिक्ूनं अत्याय मिग-मच्छे 
वधित्वा गहितं ति असुतं। “अपरिसद्धितं" पन दिहुपरिसद्धतं 
सुतपरिसद्धुतं तदुभयविमृत्तपरिसङ्धतं* च त्वा तच्विपक्छतो जानि- 5 
त्वं । कर्थं ? इध भिक्खू पस्सन्ति मनुस्से जालवागुरादिहत्थे भामतो" 
निक्न्ते भरज्ञे वा विचरन्ते, दुतियदिवसे च नेसं तं गामं पिण्डाय 
पदिद्रानं समच्छमंसं पिण्डपातं अभिहरन्ति । ते तेन दिद्ेन परिसद्धन्ति 
“भिक्सूनं नु खो अत्याय कतं" ति इदं दिद्ुपरिसद्धितं', एतं गतं न 
वटति । यं एवं भपरिसद्धतं तं वटति 1 सचे पन ते मनुस्सा “कस्मा भन्ते % 
न गण्हया" ति पुच्छित्वा तमर्थं सुत्वा “नयिदं भन्ते भिक्ूनं अत्याय कर्त, 
अम्देहि अन्तनो अत्याय वा राजयुत्तादीनं अत्याय वा कतं” ति वदन्ति 
कप्यति 1 

नरैव खो भिक्पू पस्सन्ति; अपि च सुणन्ति, मनुस्सा किर जालवागु- 
रादिहत्या गामतो वा निक्खमन्ति, भरञ्ञे वा विचरन्ती" ति। 
इतियदिवसे च नेसं* तं गामं पिण्डाय पविद्भानं समच्छमंसं पिण्डपातं 


१-१. ग्पित्तादिभ्रु-पेर ! २. अस्युतं-फ० । पएवमुपरि पि 1 ३. °विनिग्रत-~ 
स्यार । ४. छादटवाक्-सो०, रो । ५. रपा-स्वार । ६. रनाम-~स्दा० । ७, ठेएं-स्या० । 


ए, 190 


1२. 605 


६ सपन््रयापादिङा [ पठमसदमेदखिापद~ 
चत्र 


१) 
गमिहरन्ति ते तेन सतेन परिसद्न्ति "भिवनूनं नु सौ मत्याय 1 
दं “सुतपरिसद्धित" नाम । एत गहत न बदति, यं एवं भपरिसधि र 
वदति \ सचे पन ते मनुस्सा “कस्मा मन्ते न गष्ट्या" ति पुच्छत्वा तं > 
सुला “नपिद भन्ते भिर्षुनं भत्वाय कत, गम्देहि अत्तनो अ्थोय 
5 राजयुत्तादीनः भत्याय वा कत" ति वदन्ति कप्पति । 


नहेव खो पन भिक्ू" पस्सन्ति, न सुणन्ति; अपि च” तेसं गाम 

पिण्डाय पचिद्धानं पत्त गदैत्वा समच्छमंस पिण्डपात अभिरदप्ला 
भमिहरन्ति, ते परिसद्धून्ति “भिक्लून नु सो अत्याय कतं ति इद 
“तदुभयचिमुत्तपरिसद्धित" नाम 1 एतं पि" गहेनु न वृति य॑ एव 
 भप्रिसद्धति त वटति ! सचे पन ते मनुस्सा “कस्मा भन्ते न गण्या 
ति पृच्छित्वा तम्य सुत्वा “निदं मन्ते भिक्रमून अत्याप क्त अदेह 
अत्तन भत्याय वा राजयुत्तादीन अत्याय वा कत पवत्तमंस वा कण्पियमरेव 
लमित्वा भिक्वून अत्याय सम्पादित” ति वदन्ति कषयति} मतान 
पेतकिचत्याय मद्धलादीन वा भत्याय क्ते पि एतेव नयो । य यंर्हि 
45 भिवन येव अत्याय अकत, यत्य च निव्येमतिको होति, त सव्य कप्पति 1 


सचे पन एकस्मि विहारे भिवलू उदिस्स कत होति, ते च मन्तन 
१.५० अत्याय कत्तमाव न जानन्ति, भजञ्जे जानन्ति । ये जानन्ति, तेस न वदति, 
इतस बदति 1 भन्ञे न जानन्ति, ते येव जानन्ति, तेस येव न वहति, 
अञ्च वदति । ते पि जम्दाक अत्याय कत ति जानन्ति, अन्ने पि एते 
५५५ » अत्याय कत ति जानन्ति, सव्वेस पि न वुत्ति, सव्ये न जानन्ति, सब्येस 


पि वटति । पञ्चसु हि सहवम्मिकेसु यस्स॒वा तस्स वा अत्याय उदिस्य 
कत, सव्वेस न कप्पत्ति 1 


सचे पन कोचि एकं भिग्खुं उदस्स पाण वचित्वा तस्स पत्त पूरत्वा 

देति, सो च अत्तनो अत्याय कतमाव जानयेव गदेत्वा भन्मस्स भिक्छुनो 

% देति, सो तस्स सदाय परिमुषति, कस्स आापतती ति ? दिनं पि अनापति 1 
य हि उदस्य कत तस्म अमूत्तताय गनापत्ति, इूतरस्ख ` अजाननतारयः । 


भ 9 ~ 


१. स्या" पोव्यङ़े नत्यि 1 २. चे* पोत्यरे नत्ि 1 ३. राजा, ॥ ४. सीर, 
1 पोष्यक्मू मति \ १,म. नः ५ ए २ ८~्पा० 


च+ ६ चे सोर, तेग ७. न्व-स्वार 1 


वष्णना ] दषमसद्घादिरैषो ६०६ 


कप्ियमंसस्स हि पटिगहणे आपत्ति नत्थि 1 उद्िस्स कतं च अजानित्वा 
भुत्तस्स' पच्छा मत्वा आपत्तिदेसनाकिं' नाम नत्थि, अकप्पियमंसं पने 
अजानित्वा भुक्तेन पच्छा भत्वा पि आपत्ति देसेतन्बा, उदिस्स कतं हि 
सत्वा भज्ञतो व आपत्ति ) अकप्पियमंसं अजानित्वा भञ्चन्तस्सा पि आपत्तिः 
येव ! तस्मा आपत्तिभीस्केन रूपं सछ्लक्वेन्तेन पि पुच्छित्वा व मंसं पटिग्गहे- 5 

तव्वं 1 परिभोगकाले पुच्छित्वा परिमुच्जिस्सामी ति* गहैत्वा पृच्छित्वा 

वं शुल्खितव्वं' । कस्मा ? दुविज्जेष्यत्ता' । अच्छमंसं पि. सूकरमंससदिसं 

होति, दीपिमंसादीनि च मिगमंसादिसदिसानि^, तस्मा पुच्छित्वा गहणमेव 

वत्तन्ति वदन्ति । 

हदरो उदग्गो (२५९.१०) ति तुद चेव उन्नत्तकायचित्तो च हुत्वा । 1 

सो किर “न भगवा इमानि पश्चवत्थुनि ˆ अनुजानाति, इदानि सक्खिस्सामि 

सद्धभेदं कतुं" ति फोकालिकेस्स इद्धिताकारं दस्तेत्वा यथा विसं वा खादित्वा 

रज्जुया वा उब्वन्ित्वा सत्थं वा आहरित्वा मरितुकामो पुरिसो विसादीसु 

अज्जतरं लभित्वा तप्पच्या आसन्नं पि मरणदुक्ं अजानन्तो हृद्रो उदग्गो 

होति; एवमेव सद्धभेदप्यचया आसन्नं पि अवीचिम्हि निन्वत्तित्वा पटि- 15 

सतद्मं इत्रं भनतन्तो “कद्ध मे सङ्खेदस्स अरपो" लि दुरे 

उदग्गो सपरिसो उद्रायासना तेनेव हदुभावेन भगवन्तं अभिचादेत्वा पद २.6५ 

विलिणं कत्वा पक्षामि } 

१७७. ते मयं इमेहि पश्चहि वल्थुहि समादाय व्तामा ति एत्य पन 
इमानि पश्चवत्थूनी" ति वत्तव्ये पि ते मयं इमेहि पञ्चहि वत्थूहि जनं 
ज्जपिस्सामा ति अभिण्ुपरिवित्तक्षवसेन विभत्तिविपन्लासं असल्क्ेत्वा 
भिण्ट्परिवितक्षानुरूपमेव “ते मयं इमेहि पञ्चहि वत्यूही" ति आह, यथा 
† विक्खित्तचित्तो । 

धुता सष्टेखयुदधिनो त्ति या पटिपदा किलेमे धुनाति, ताय समन्ना- = ४.1४ 
तत्ता भुता 1 या च किलठेसे स्िखति, सा एतेसं त्ती ति स्टेखवृत्तिनो । 2 


~, 


॥ 





१. श्रणन्तस्य स्या । २. °देखनणिन्वं-सो०, रो ! ३, ति वा-म० । ५. परि०~ 
मर 1 ५, दृदिन-स्या० । ६. ह्-मञ । ७. वि-म०; स्र पत्ये मल्वि। ८, <म॑घ- 
सरिखानि-स* । ६. स्या शोप्यके नस्य ! ८०. °न~त्या० ए ११. पमिष्ट्वित० स्याम) 
मिष्ट परि*-प्० । एदपरुपरि वि ! 


द्वमेदधिक् पद 
६१० समन्तपाघ्ादिकां [ पठ 


बाहृदधिक्ो' (२५६.२६) ति चीवरादीनं पचयानं १ 
तः नामस्य अत्थि, तस्मि वा वाहे निरृत्तो च्ति ति 1 स 
वाह्य येतेती ति वबाहुदतताय* चतेति कप्येति पव्येति (८ / 
मदं च" सावकानं च॑" चोवरादीनंः प्यानं वहुलमावो भवेय्य 
 उस्सुक्षमापन्नो ति अविप्पायो । चक्कमेदाया ति भागिक ॥ ( 
धम्मि कथं क्या ति खन्वके वुत्तनयेन “अलं, देवदत्त, नौ 
रुचि सद्धभेदो" । गस्को खो, देवदत्त, सद्धभेदो । यो खो, देवदत्त, 5 
सद्धं भिन्दति, कष्टक" किव्विसं पसवति, कप्पं निरयम्दि पचति, म 
खो, देवदत्त, भिन्नं सद्धं समगं करोति, ब्रह पुञ्जं पस्वति, कष्पं सग्ग = 
मोदत" [चुव०-२९९] ति एवमादिकं अनेकप्पकारं देवदत्तस्स 
भिक्ूनं च तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मं कथं कत्वा । 


१७८८०. समग्गस्सा ति सदहितस्स चित्तेन च सरीरेन च अवि- 
यत्तस्सा ति अत्यो । पदभाजने पि हि अयमेव अत्यौ दस्सितो । समानः 
संबासफो ति हि वदता चित्तेन अवियोगो दस्ितो होति 1 समानसीमायं 

४ चिति ति वदता सरीरेन । कयं १ समानसंवासको हि लद्धिनानासंवासकेन 
वा कम्मनानासंवासकेन " वा॒विरदितो समचित्तताय चित्तेन अवियुत्तो 
होति 1 समानसीमायं ठितो कायसाममिदानतो ` सरोरेन अवियुत्तो । 

मेदनसंवच्निकं वा अधिकरणं ति भेदनस्स सद्धमेदस्स अल्थाय 
१५९ संवत्तनिकं कारणं 1 दूरमस्म हि मोक “कामदेतु कामनिदानं कामारिः 

@ करण” [मऽनि०१-ष१२०्‌] ति आदीसु चिय कारणं अधिकरणं ति 
भविष्येते । तं च यस्मा अदरारसविवं होति, तस्मा पदमाजने “अद्रारसमेद- 
करवत्युनी" ति वुत्तं । तानि पन “इचु पालि), मिक्लु अवम्मं धम्मो ति 

> दीपेती" [चु०व०-३० ६] ति भादिना नयेन खन्यके आगतानि, तस्मा 
तत्रेव“ नेस्र य्य वण्णयिस्साम ! यो पि चायं इमानि वत्यूनि निस्साय 
१. वाहतिद्टो-सो०, रोऽ 
म; गादूस्सत्पाय-~स्दा० 1 ५, 
सौ, स्याम, सो> 
पे! १०, 
स्या> 


 भ० \ एवदुपरि पि 1 २. स्या पोध्यक नत्थि ! इ. वटतताय- 
8 पिदर, 


यो*। ५. च मे-स्या० । ९-६. चोवरादिबटल ~ 
1 ७. °मेदाय-घो, रो० । =, क्द्विवं-सो०, योर । ६. नि्ण-सी०, 
खदिना नाना०-स्या० 


११. कम्मुना नाना<-स्या० ! १२. ऽसामग्मीर 
यो 1 ११. प्यगलि-चो०, चेम पूपासि-स्यः^, म० 1 १५. वत्वेव-स्या० 1 


वण्णना ] दखमसद्वादिपेषो ६११ 


अपरेहि पि कम्मेन, उदेसेन, वोहारेन, अनुसावनाय, सलाकग्गाहेना ति 
पञ्चहि कारणेहि सद्घमेद्ये होति, तं पि भागतद्रलेयेव पकासयिस्साम । 
सद्भेपतो पन भेदनसंघत्तनिक वा अधिकरणं समादाया (२६०.१२) ति एत्थ 
सद्कभेदस्स अत्थाय संवत्तनिकं सद्खभेदनिप्फत्तिसमत्थं" कारणं गहैत्वा ति 
एवमत्थो वेदितव्यो । पएर्गब्हा ति पग्गहितं* अन्भुस्सितं पाकटकं * कत्वा 1 5 
तिद्रेस्या ति यथासमादिन्नं यथापग्गहितमेव च` कत्वा अच्छेध्य । यस्मा 
पन एवं परण्टताः तिद्रुता च तं दीपितं” चेव अप्पटिनिस्सदं च होति, 
तस्मा पदभाजने 'दीपेय्या" ति च “नप्पटिनिस्सनेथ्या" ति च वुत्तं 1 
भिहि एषमस्स वचनीयो ति अज्जेहि ललनीहि भिवखुहि एवं 
वत्तव्वो भवेथ्य । पदभाजने चस्स ये परसम्ती ति ये सम्मुखा पग्गय्ह्‌ तिदुन्तं 10 
पस्सन्ति । ये सुणन्ती ति ये पि “असुकस्मि नाम विहारे भिक्ष 
भेदनसंवत्तनिकं अधिकरणं समादाय प्गण््‌ तिदुन्ती " ति सुणन्ति । 
समेतायस्मा सद्वेना ति आयस्मा सदेन सद्धि समेतु समागच्छतु 
एकलद्धिको होतु ति अत्थो कि कारणा ? समरगो हि सष्ो सम्मोदमानो 
अविवद्मानो एङुद्देसो एसु विहसती ति । 25 
तत्य॒सम्मोद्मानो ति अन्नमञ्ञसम्पत्तिया सदु मोदमानो । 
अगिवदमानो ति “अयं धम्मो, नायं धम्मो” ति एवं न विवदमानो । 
एको उदहुसो अस्सा ति एङुदुदे सो, एकतो पवनत्त-पातिमोक्खुदेसो, न विसुं 
ति अत्थो । फास बिहरती ति सुखं विहरति । 
इचेततं सरं ति एतं पटिनिस्सज्जनं कुसलं खेमं सोत्थिभावो तस्स 2 
भिक्सुनो । नो चे पटिनिस्सज्जति आपत्ति दुकटस्सा ति तिक्वन्तं वुत्तस्स 
अप्पटिनिस्सज्जतो दुक्कटं । सुत्वा न वदन्ति आपत्ति दुकटससा ति ये सुत्वा 
न वदन्ति, तेसं पि दुक्कटं ! कीवदूरे सुत्वा अवदन्तानं दुक्कटं ? एक- ८.७४ 
विहारे ताव॒वत्तव्वं नस्थि । अद्रुकथायं पन वुत्तं “समन्ता उद्धयोजने 
भिव्खुनं भारो 1 दूतं वा पण्णं वा पेसे्वा वदतो पि आपत्ति-मोक्खो ® 








१. णसावणाय-सो>; रस्सावनाय-त्या; ०साद्ठनाय~-रो> । २. ०मेदे निष्फत्ति~ 
सो०; ऽभेदे निसत्ति०- रोर 1 ३. पग्गहोतं-रो> ! ४. पक्रटं-प० । ५. स्या० पोत्यके मत्वि । 
६ परगब्ट्वा~स्या० › ७. दीपर--सो०> रो> । ८. <निस्छनति-सी०, रो" 1 एवप्रुपरि पि 1 


६१४ उमन्तपास्ादिका { द्ियघद्धमेदसिवलापद- 


ठवेलवा अद्टसिक्ापदं सव्वसमनुमासनासु विनिच्छयो वेदितव्वो । सं 

सव्वत्य उत्तानमेवं 1 

समुहानादोमु तिवङ्जिकं एकषमृदानं, समनुभासनसमुान (८ 

कायवाचाचित्ततो समृद्ाति । पटिनिस्सज्जामी ति कायविकारं वा वची ॥ 

०.५6 5 वा बकसोन्तस्सेव पन भपज्जनतो अकिरियं, सञ्जाविमोक्छं, सचित्तकं, 
लोकवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्त, दुकखवेदनं ति 1 





११. एकादसमसङ्कादिसेसो 
दुतियसद्नमेदसिक्खापदवण्णना 


१८४६०. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२६२.१७) ति दृतिय- 
-घद्धभेदसिव्लापदं । तत्य अनुया ति तस्स दिद्धिखन्तिरुचिग्गहणेन अनु- 
पटिपजनका । चम्गं असामग्गिपविखयवचनं वदन्ती ति चर्गवादका । पद 

भाजने पत “तस्स वण्णाय पक्लाय रिता हन्ती" ति वुत्तं, तस्स -सद्धमेदाय 
परमन्तस्स वण्णत्याय च पक्छवृद्धत्यायः च .ठ्ता ति अत्यो 1 पे हि 
वग्गवादका, ते नियमेन ईदिसा होन्ति, तस्मा एवं धत्तं ! यस्मा पन 
तिष्णं उदधं कम्मार्हा न होन्ति, न टि सद्धो सद्भुस्स कम्मं करोति, 
पस्माएको वादेवातयो वाति वुत्तं । 

1.1 


जानाति नो ति भम्हाकं छन्दादीनि जानाति" । आसती ति 1 
कररोमा” ति अम्हे सदधि भासति | अम्दाकरं पेतं खमवी -ति -य॑-सी 
करोति, एतं अम्दाकं पि खन्वति1 


समेतायस्मम्वानं सद्धेना 'ति आयस्मन्तानं चित्तं सद्धेन सध 


समेतु समागच्छतु, एकीमावं यातू ति वुत्तं होति \ -तेसमेत्य पठम- 
> सिक्घ्रापदे चुत्तनयत्ता उत्तानव्यत्ता -च पाकटमेव 1 


समृदरानादीनि पि पठ्मसिव्वापदे सदिसानेवा ति 1 





ब्रष्णता ] वारखमपद्धादितेसो ६१५ 
१२. बारसमसद्कादिसेसो 


दुव्वचसिक्खापदवण्णना 


१९१. तेन समयेन युद्धो मगवा(२६५.२५) ति दुव्वचसिक्लापदं । 
तत्थ अनाचारं आचरती ति अनेकप्पकारं कायवचीद्रारबीतिकमं करोति 1 कि 
चु खो नामा ति वम्भनवचनमेतं। अहं खो नामा ति उक्कंसवचनं 1 तुम्हे ५ 
बदैय्यं ति “इदं करोथ, इदं मा करोथा” ति अहं तुम्हे वतुं अरहामी.ति =». 167 
दस्सेति । कस्माः इतिः चे ? यस्मा अम्हाकं वुद्धो भगवा" कण्टक आर्ह्‌ 5 
मया सद्धि निक्खमित्वा पव्बजितो सि एवमादिमत्यं सन्धायाह्‌ । “अम्हाकं 
धम्मो" ति वत्वा.पन” अत्तनो सन्तकभावे युत्ति दस्सेन्तो “भम्हाकं अय्यपुतच्तेन 
धम्मो अभिस्समनितो” ति आह्‌ । यस्मा अम्हाक्रं अय्यपुत्तेन चतुसच्धम्मो 
पटिविद्धो, तस्मा धम्मो पि अम्हाकं ति वुत्तं होति । सद्धं पन अत्तनो 
वेरिपक्खे स्ति मज्जमानो अम्हाकं सद्धो ति न वदति 1 उपमं पन वत्वा 10 
सद्धं अपसादेतुकामो “सेग्यथापि नामा” ति आदिमाह ! तिणकटू पण्णसरं 
ति तत्य तत्थ पतितं' तिणं* कटुपण्णं । अथ वा तिणं च निस्सारं लहुकं 
क्रं च" तिणकद्रं। पण्णसटं ति पुराणपण्णं 1 उस्सारेय्याः ति रासि 
करेथ्य 1 
पन्यतेय्या ति पल्वतप्पभवा, सा हि सीघसोता होति, तस्मा तमेव 5 
गण्ठाति । सहुेबालपणकं ति एत्थ सहो ति दीघमूलको पण्णसेवालो 
वुचति । सेब्ाखै ति नीलक्तेवालो, अवसेसो उदकपप्पटकत्तिलवीजक्रादि 
सब्चो पि पणको ति सङ्ख्यं" गच्छति ।! एकतो उस्सारिताः ति एकटरुने 
केना पि सम्पिण्डिता रासिकता'* ति दस्सेति ! 
१६२-९३. दुव्यचजातिको ति दुव्वचसभावो वत्तं असव्कुणेध्या 2 
ति अत्थो । पदभाजने पिस्स दुन्वचो ति दुक्खेन कच्छेन वदितव्यो", न 


१, उक्फंसनवचर्न-सौ ०, रो० । २-२. कस्मा्ति-म० 1 ३. सी०, से° पोव्यवेसु 
नहि । ६. कण्ठकौ-स्या०; कन्यस ०, रो । ५, पुन-स्या० १, ६.६. पतितपतितं तिण्णं- 
स्या०{ ५. चा तिष्या! ०. उस्सदेय्या-खी०, स्या०, ये! &. सीवन्~सैग। 
१० न्तील०-स्या०। १६१. स्वस्या)! १२. उत्सादिता-सीर, स्या, रो०। 
१३. राघो०~ म । १४. भोवदि०~स्या० 1 


६६२ छमन्तपा्ादिफा [ पठमसद्वभदषिग्डापरः 


1.19 नत्यि ! सयमेव गन्तवा "गरको, आसो सद्धमेदो मा सद्धभेदाय परककमी' 


1१.618 


ति वारेतव्यो"” ति । पटोन्तेन पन दूरं पि गन्तव्यं अगिलानानं हि दुरे पि 
भारोयेव । 
इदानि “एवं च सो भिक्छु भिक्वूटि इुचमानो" ति जदीमु अत्य. 
5 मत्तमेव दस्सेतुं “सो भिक्खु सङ्गमनं पि आकडिटत्वा वच्तन्यो" (२६१ 5) 
ति मादिमाह । तत्य सङ्मन्धं पि आकदिढसया ति सचे पूिमनयेन 
वुचमानो न पटिनिस्सन्ति हत्येसु च पदेः च गरैत्वा पि स्मर 
आव्धित्वा पुल पि ५मा आयस्मन्ता” ति आदिना नयेन तिक्लत्तं वत्तवयो 1 
यात्रततियं समुभासितव्यो ति यावततियं समनुभासनं ताव समनु- 
" भासितव्यो । तहिं समनुभासनकम्मवाचाहि कम्मं कातर्ववं' ति वुत्तं होति। 
प्दमाजने पनस्स अत्यभेव गरैत्वा समनुमासनविधि दस्सेतुं “सो मिक 
समनुभासितव्यो 1 एवं च पन भिक्छवे समनुमासितव्वो" ति आदि वुत्तं 

१८१. तत्य जत्तिया दुक्करं दीदि फम्मयाचाहि यु्चया परटिण- 
स्सम्भन्ती ति यं चः भत्तिपरियोसाने दुकटं आपन्नो, ये च द्वीहि कम्म- 

+ वाचार पुद्नचये, ता तिस्सो पि आपत्तियो “यस्स नक्वमति सो मासेय्या" 
ति एवं ग्य-कारप्यत्तमत्ताय' तत्तियकम्मवाचाय पटिप्पस्सम्भन्ति सद्धा 
दिसेयेव तिद्ुति 1 कि पन' आपन्नां" आपत्तियो ° पटिप्यस्सम्भन्ति भना- 
पन्नो ति ? महामुम्मत्येरो ताव वदति धयो अवसाने पटिनिस्सनिस्सति, सो 
ता आपत्तियो न पलति, तस्मा अनापन्ना पटिप्यस्सम्भन्ती” ति 1 महा 

> पदुमल्येयो पन लिद्गपरिवत्तन असाघारणापत्तियो विय आपन्ना पटिप्य- 
स्सम्भन्ति, अनापन्नानं कि परिप्यस्सद्धिया" ति आह्‌ ! 

५०२. धम्मकम्मे म्मकम्ममन्ञी ति तं चे समनुमासनवम्म 
पम्मवम्मं होति, तस्मि घम्मकम्मसच्ञी ति अत्यो । एस नयो सव्वत्थ । 
इत सन्ना न सकतति, कम्मस्॒घम्मिवन्ता एवं" भपटिनिस्सनन्तो 

‰ सप्ति ! 





४ द ८ 1 ध द निवतन्को मर ३. सौर, स्या०, सेर पत्यु म्पि 
१ वन शान्ये-ची-, सेः ॥ ६. स्या० पोत्र नशि) ५, "रार्‌ पच~ 
7 1 =-स्पा० ६ „ भसे व नत्थि 
१५८१०. यारायतिदे-म= १ ध क + ६.० रोर पोत्र नयि। 


चष्णना ] दसमसद्खादिरेसो ६१६ 


१८३. असमनु भासन्तस्सा (२६२.१५) ति असमनुभासियमानस्स 
अप्िनस्वनन्तस्सा पि सक्कादिसेसेन अनापत्ति । पटिनिस्सन्जन्तस्सा ति 
मत्तितो पुब्ब वा अत्तिक्खणे वा जत्तिपरियोसाने वा पठमाय वा अनुसावनाय 
दृत्तियाय वा ततियाय वा याव ग्य-कारं न सम्पापूणाति, - ताव पटिनिस्स- 
लन्तस्स सक्ादिसेतेन अनापत्ति । आदिकम्मिकस्सा ति।एत्य पन “देवदत्तो 5 
सममास्स सदसस भेदाय परलकमि, तस्मि वुस्मि" ति परिवारे [१०] 
आगतत्ता देवदत्तो आदिकभ्मिको । सो च खो सन्धभेदाय परक्कमनस्तेव, 
न मपटिनिस्सननस्स । न हि तस्स तं कम्मं कतं । कथमिदं जानितन्बं ति 
चरे ? सुत्ततो । यथा हि “अदद भिक्खु गद्धबाधिपुन्बोः यावततियं समनु- 

भासनाय न पटिनिस्सज्जि, तस्मि वल्थुस्मि" ति परिवारे [३६] आगतत्ता 10 
अददस्स कम्मं कतं ति पञ्जायति, न तथा देवदत्तस्स । अथापिस्स कतेन 
भवितव्वं ति कोचि अततनो रचिमत्तनेव वदेव्य, तथा पि अपटिनिस्सज्जने 
आदिकम्मिकस्स अनापत्ति नाम नत्थि । न हि पञ्यत्तसिक्ापदं* वीतिक्क- 
मन्तस्स अञ्जत्र उदिस्सं* अनुञ्जाततो अनापत्ति नाम दिस्सति । यंपि 
अरिटसिक्खापदस्स अनापत्तियं  “आदिकम्मिकस्सा" ति पोत्थकेसु लिखितं, 15 
तं पमादलिखितं ! पमादलिखितमावो चस्स॒ “पढमं भट भिक्खु 
चोदेतव्यो, चोदेत्वा सारेतव्बो, सारित्वा आपतिः आरोपेतव्वो” ति एवं 
कम्मक्छन्धके [नुव ०--५६] आपत्तिरोपनवचनतो वेदितव्बो 1 
इति भेदाय परक्कमने आदिकम्मिकस्स देवदत्तस्स यस्मा तं कम्मं 

न कतं, तस्मास्स आपत्तियेव न जाता 1 सिक्खापदं पन तं भार्म 20 
पञ्जत्तं ति कत्वा “आदिकम्मिको" ति त्तो । इति आपत्तिया अभावत्तो- 
येवस्स अनापत्ति वृत्ता । सा पनेसा कापि असमनुभासन्तस्सा ति 
इमिना व सिद्धा, यस्मा पन असमनुमासन्तो नाम॒ यस्स केवलं समनु- 
भासनं न करोन्ति, सो दुचति, न आदिकम्मिको । अयं च देवदत्तो" 
आदिकम्मिकोयेव, तस्मा “आदिकम्मिकस्स" ति वुत्तं! एतेनुपायेन" ॐ 


१. से° पोष्ये नि ! २, गण्ड>-सी०) रोर । ३. पत्जत्तिपिक्छा <-सी०, रोः 
पष्लतं सिक्वा०-म० 1 ४. श्रोदिस्स-सोर, सौ° \ ५. अनापत्ति-घो०, रो० ॥ ६. भपत्ति- 
सो०, ते* + ७, न्ठस्ा-स्या० रोवेतन्वा-्ौ०र रो 1 ८" ठस्मा खा-सरो०, रो०} 
६, मतेि-स्या० 1 १०. सो०, रो° पोत्यकेषु नत्व । ११. पएतेनु०~स्या० 1 

सर पा; २६ 
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६१६ खमन्तपापादिका [ दुष्यचसिक्लापद- 


सका सखेन वत्तं ति अत्यो! दोचचस्सकरणेही ति दुव्वचमावकरणीयेदिः 
येः घम्मा दुव्वचं पुमगलं करोन्ति, तेहि समच्रागतो ति अत्यो 1 ते षन 
“कतमे च, आवुसो, दोवचस्सकरणा ध्मा ? इवावुसो, भिवलु पापिच्छौ 
होती" ति आदिना नयेन पटिपाट्या अनुमानसृत्ते [म०नि०-१ ३२ 
५ आगता पापिच्छता, अत्ुक्षंसकपरवम्भकता, कोवनता, कोवदैतुपनादिता, 
कोयरेतु-अमिसद्जिता, कोवदेतु-कोवसामन्तवाचानिच्छारणता, चोदक 
पटिप्फरणता, चोदकं भपसादनता, चोदकस्स पचारोपनता, सञ्नेनस्मपरटि- 
चरणता, भपदानेन न सम्पायनता, मक्ि-प्ासिता, इस्सुकी-मच्छरिता, 
सठ-मायाविता, यद्वात्िमानिता, सन्दि्टिपरामासिमाघानगाहिदटुप्पटिनिस्- 
९, 1० गिता ति एवूनवीसति घम्म वेदितव्वा 1 जोवादं न सहति नक्लमती ति 
गक्छमो । ययानुसिदरं भपटिपत्ननतो पदक्खिणेन अनुसार्सान न गण्टाती 
ति अप्पदुकरिखिणग्गादी अनुसासनि (२६७.५) । 

उदेसपरियापन्नेसु* ति उदम परियापनेसु अन्तोगयेसु । “यस्स 

सिया आपत्ति, सो भाविकरेय्या" ति एवं सङ्खहितत्ता अन्तोपातिमोक्छस्स 

15 वत्तमनिमू ति त्यो । सदधम्मिक बुच्मानो ति सहवम्मिकेन वुचमानो 
करणत्ये उपयोगवचनं, पश्चहि सहधम्मिकेहि सिक्ितव्वत्ता तेसं वा सन्त- 


कत्ता सटवम्मिके ति लदढनाभेन वुद्षञ्यततेन सिक्ापदेन वुच्मानो ति 
। मत्यो 1 


?,612 


विरमथायस्मन्तो मम वचनाया ति येन वचनेन मं वदथ, ततो मम 
> क॒चनतो विरमय । मा म॑ तं वचनं वदथा ति वत्तं होति 1 


बदेतु सदधम्मेना ति सहवम्मिकेन सिक्खापदेन सहघम्मेन वा 
भज्छेन पि पासादिकमावसंवत्तनिकेन वचनेन चद्तु 1 यदिदन्ति बुद्धिकास्ण- 
निदस्सनत्ये निपातो 1 तेन “यं इदे मन्ममज्नस्स हितवचनं आपतितो 
बह्ापनं च तेन अन्नमञ्जवचनेन यन्यमञ्जवु्ापनेन च संबद्धा" परिसा" 
2 ति एवं परिमाय वुद्धिकारणं दस्सितं दोति 1 सेसं सन्वत्य उत्तानभेव 1 
खमुदानादीनि पठमसद्धुमेदसदिसानेवा ति 1 





१. °च प 
४. वदा-ष्या० । न + २. गदो, से० । ३. गपणनेदू-खो०, तो \ एवदपरि व । 


वष्णना | तेरसमसद्धादिपेसो ६१७ 


१३. तेरसमसङ्कादिसेसो 
रुदूसकसिक्खापदवण्णना 


१९०. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२६९.१) ति कुलदूसकसिक्छापदं' । 
तत्थ अस्सनिपुनन्धसुका नामा ति अस्सजि' चेव पुनब्बसुको च । कीटाभिरि- 
सिं ति एवै नामके जनपदे । आवासिफा दीम्ती ति एत्थ आवासो एतेसं 
अत्थी ति आवासिका 1 “आवासो” ति विहारो वु्वति । सो येसं भायत्तो नव- 
कम्मकरणपुराणपटिसङ्करणादिभारहारताय, ते आवासिका 1 ये पन कैवलं ऽ 
विहारे चसन्ति, ते नेवासिका ति वचन्ति 1 इमे" आवासिका अहस । अल- 
ज्जिनो पापभिक्षु ति निल्लना लामकभिक्छु, तेहि छंञ्बग्गियानं जेद्रुक- 
छलन्बग्गिया 1 


सावत्थियं किर छ जना सहायका “कससिकम्मादीनि दुक्षरानि, हन्द 
मयं सम्मा प्वनाम ! पव्वनन्तेहि च उप्यन्ते क्रिचे नित्यरणकटुनेः पव्व- 10 
जितुं वदुती” ति सम्मन्तयित्वा दिन्नं अग्गसावकानं सन्तिके पव्वजिसु । 
ते पश्ववस्सा हुत्वा मातिकं पगुणं कत्वा मन्तयिसु “जनपदो नाम कदाचि 
सुभिक्स्ते होति कदाचि इुन्मिक्छो, मयं मा एकद्राने वसिम्हा, तीसु उनेषु 
वसामा" ति । ततो प्ष्डुकलोदितके आहंसु ~ “आवृसो, सावत्थी नाम 
सत्तपञ्ञासाय करुलसतसहस्सेहि अज्छावृत्था, असीतिगामसहस्सपटिमण्डि- 15 
तानैः नियोजनसतिकानं दिन्नं" कासिकोसलरदानं आयमुखभूता, तत्र 
तुम्हे धुरद्धानेयेव परिविणानि कारेत्वा भम्बपनसनाच्छकिरादीनि' रोपेत्वा 
पुण्फेहि च फलेहि च कुलानि सद्धण्टन्ता कुलदारके पव्बाजेत्वा परिसं 
वद्या” ति । 

मेत्तियभुम्मजके' आहंसु ~ “आवृसो, राजगहं नाम भद्ारसहि 
मनुस्सकोटीहि अन्भावुत्यं असीतिगामसहस्सपटिमण्डितानं तियोजनसत्ति- 


१, कुसदूखव-सी०, रो ! २, मस्यनो-यरेर ! ३. किठा०-स्या० । ४, स्या पोत्धके 
म्पि 1 ५, एमे पन-घी०, रो० 1 ६. नित्त=~सो०, ते० 1 ७. वसिम्ह-म० । ८, ग्युदरा- 
स्यार 1 एवद्रुपरि पि) ३, ०्पतिर-सो०, रोऽ! एवमरुपरिपि 1 १०. द्विष्ण-सी, 
रो० । एवगपरि पि । ११. तत्य-स्या० ! १२. ग्पणवर-सीर, रोर । १३, नमूमजकै-म० 1 
एमदरुपरि पि। 
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४, {99 


९.6६ 
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६१८ समम्तपासादिका [ एुलदूषकदिप्ापद- 
कनं दिं अद्धममधरटवानं आयमुखभूतं, ततर तुम्हे धुरटानियेव.* १०... 
परिसं वहथा" ति । 

अस्सजिपुनव्वसुके आसु ~ “आवुसो, कीटागिरि नाम द्रीहि मेषेहि 
अनुगहितो' तीणि सस्सानि पसवति, तत्र तुम्हे घुटरानेयेव परिवेणानि 

5 करित्वा. ..पे०...१रिसं वडा" ति 1 ते तथा अंसु 1 तेसु एकमेकस्प 
प्क्खस्स पञ्चपञ्च भिवखुसतानि परिवारा", एवं समधिकं दियद्ुभिकुसहस्सं 
होति! तव्र पण्डुकलोहितका सपरिवारा सीलवन्तो* व* भगवता सदि 
जनपदचारिकं पि" चरन्ति, ते अकतवत्युः उप्पदेन्ति, पञ्जत्तसिक्लापदं 
पन ना महृन्ति, इतरे सव्वे अललिनो अकतवत्यं च उष्पादेन्ति, पञ्जत्तः 

१० सिक्रलापदं च मदन्ति, तेन वुत्तं - “अलन्निनो पाम्रभिक्ठु" ति 1 

एवरूपं (२६६.३) ति एवंजातिकं । अनाचारं आचरम्ती ति भना 
चरितम्वं आचरन्ति, भकातव्वं करोन्ति 1 मालावच्छं ति तरुणपुप्फस्व, 
तस्णका हि पुष्फरकला पि पुष्फगच्छा पि मालावच्छा त्वेव बुचन्ति, ते 
शव अनेकप्पकारं मालावच्छं सयं पि रोपेन्ति, अञ्जि" पि रोपायेन्ति, तेन 

5 वुत्तं ~ "मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपपिन्ति पी" ति 1 सिश्वम्ती ति सयमेव 
उदकेन सिथ्वन्ति \ सिश्वापेम्वि” पी ति" अज्ञेन पि सिश्वापेन्ति 1 

एत्थ पन अकम्पियवोहारो कष्पियवोहारो परियायो ओभासो निमित्त 
कम्मं ति इमानि पञ्च जानितव्वानि । तत्य अकष्पियवोहारो नाम ज 
हस्तिनं कोषटनं कोटापनं, भावारस्स खण" लणापनं', मालावच्छस्स रोपनं 

ॐ -सोपापनं, आलिया" बन्धनं बन्धापनं, उदकस्स सेचनं सेचापनं, सातिकाय 

सम्मुखकरणं कष्पियउदकसिश्वनं हत्यमुखपादधोवननहानोदकासिश्वनं ति । 
कम्पियवोहारो नाम “दमं सकलं जान, इमं आवाटं जान, इमं मालावन्छं 
जान, एत्य उदकं जाना” ति वचनं सुक्छमातिकाय" उलुकरणं च 1 
पस्ायो नाम॒ पण्डितेन नाम मालावच्छादयो रोपापेतव्या नचिरस्रेव 
% उपकाराय संवत" ति गादिवचनं 1 भोमासो नाम कुदालदणिततादीनिं 


ध १, °गदीलो-घ्ो०, रो \ २. परारानि-स्या० 1 ३, ०वन्ता-स्या०॥ ५, सी०, 
सर पोतयषु नषि । ५. स्या० पो्य नरव 1 ९. विचरन्दि-म० \ ७, भकटग-सी०, 

०1 ८. स्यार पोते निव । ६. णव्धेन-म० । = १०-१०. नयन्तीति -स्या०, म । 
११.११. खननं छनापरन -स्या० ! 


१२. माय्या-म० । १३. पक्व ०-सी०, से । 


१४. एुददालर~म०ः इुरार०-सी०, रो० 1 


वण्णना ] वैरसमसद्धुदिसेसो ६१६ 


च मालावच्छै च गहैत्वा ठानं, एवं हितं हि सामणेरादयो दिस्वा थेरो 
कारपितुकामो ति गन्त्वा करोन्ति । निमित्तकम्मं नाम करट्‌ल-खणित्ति- 
वासि-फरसु-उदकभाजनानं ` आहरित्वा समीपे स्पनं 1 


इमानि पञ्च पि कुलसद्धहत्थाय रोपने न चटुन्ति, फलपदसिभोगत्थाय 
कप्पियाकप्पियवोहारदयमेव न वटति, इतरत्तयं वटति । महापरियं पन 5 
"कृणपियवोहारो पि वदति । य च अत्तनो परिभोगत्थाय वदट्रुति, तें 
अन्जपुग्गलस्स वा सद्भस्स वा चेतियस्स चा अत्थाय पि वहती" 
ति वृत्तं! 

आरामत्थाय पन वनत्थाय चखायत्थाय च अकणियवोहारमत्तमेवे 
न च वदति, सेसं वटति, न केवलं च सेसं यं किञ्चि मातिकं पि उलुं कातुं 
कप्पियउदकं सिञ्चितु नहानकोटुक कत्वा नदहायितुं हत्यपादमुखघोवन- २, 616 
उदकानि ] च तत्थ छतं पि वटति । महापचरियं पत्त कुरुन्दियं च 
“कप्पियपथवियं* सयं रोपेतुं पि वदती” ति वुत्तं 1 आरामादिअत्थाय पन 
रोपितस्स वा रोपापितस्स वा फलं परिभु्ितुं पि वटति । 


ओचिनन-ओचितापने पकतिया पि पाचित्तियं । कुलदूसकत्याय” पन 15 
पाचिंत्तियं चेव दुक्कटं च । गन्थनादीसु उरच्छदपरियोसानेसु कुलदुसक्र- 
त्थाय वा अज्मत्थाय वा करोन्तस्स दुक्कटभेव 1 कस्मा ? अनताचारत्ता, 
"पापसमाचारो" ति एत्थ वुत्तपापसमाचारत्ता च 1 आरामादिअत्थाय 
क्ख रोपने^ विय ॒वत्युपरूजनत्याय कस्मा न अनापत्ती ति चे ? अनापत्ति- 
येव ।! यथा हि तत्य कणियवोहारेन परियायादीहि च अनापत्ति -तथा 2 
चत्युपूजत्याय पि अनापत्तियेव 1 

ननू च तत्य “कपियपथवियं सयं -रोपेतुं पि वहती" ति उुत्तं ? 9. 201 
यततं, न पन महाअद्रुकयायं 1 अथा पि मन्बेष्यसि इतरासु वृत्तंपि 
पमाणं । महाम्रकथायं च कप्पियउदकासेचन' वुत्तं, तं कथ ति ? स्तं 
पि नःविख्ज्मति 1 तत्र दि भविततेसेन “सक्खं रोपेन्ति पि-रोपापेन्ति पि, ॐ 


---------------- 


१, बागन्त्वा-स्या० । २. युदालर भाजनोनि-मन 1 ३. सी०, ये० वोष्थेतु नत्विति 
४. °प्रयिर्प-पो< स्यार यो 1 ४. शदूवने=-स्या० मर । पएदगुपरिपि । ६. रयोवनेधु- 
श्वोऽ, से० 1 ७. नड -वयः स्पार पोत्रे नतव । ८. पश्जया-सो०, रोर } २. उटउदक०~ 
स्या, भ०। 


६२० समन्तपाणादिका [्षवकपिनलापर 


सि्न्ति मि सिचरपिन्ति पी" ति वतते “मालावच्छं" ति वदन्तो नापिति 
ुलसङगहतवाय पु्फफलूपगमेव सनमयतं वत, अज्ज पन भराय 
त्यी" ति । तस्मा तत्य परियाय, इष च परियायाभावं भत्वा यं ज 
कथासु वृत्त, तं सुवुत्तमेव 1 
5 वृत्तं चेतं-- 
“बद्धेन चम्मो, विनयो च वुत्तो, 
यो तस्स पूत्तेहि तथेव नातो । 
सो येहि तेसं मतिमच्चजन्ता , 
यस्मा पुरे अदरुकथा कमु ॥ 
तस्मा हि यं उद्रुकथासु वुत्तं, 
तं वज्जयित्नान पमादलेखं 1 
सव्वं पि सिक्खासु सगारवानं , 
यस्मा पमाणं इव पण्डितानं" ति ॥ 
[सिन्पा०-५] 
सव्वं वुत्तनयेनेवं' वेदितव्यं । तत्य सिया यदि वत्युपूजनत्याय 
% पि गन्यादीमसुः आपत्ति, हरणादीसु कस्मा अनापत्ती ति ? कुलित्थीमादीर् 
अत्याय ह्रणतो हरणाधिकररेहि विरेसेत्वा ते कुलित्थीनं ति आदि वृत 
तस्मा वुद्धादीनं अत्याय हरन्तस्सं अनापत्ति । 
तत्य एकतो वण्टिदं (२६९.६) ति पुप्फानं वण्टे एकतो कत्वा 
कतमालं । उभतोबष्डिकं ति उभोहि पस्तेदि पुप्फवण्टे कत्वा कतमालं 1 मञ्ज 
रि ति आदीसु पन मञ्रोविय कता पुप्फविकति म्ञरिका ति वुश्चति । 
पिपृतका ति सूचिया वा सलाकाय वा सिन्दुवा सुष्फादीनि विज्मिलवा 
कता 1 बमो" ति वतंसको”1 आयेखा^ ति कण्णिका 1 उरच्छदो ति 
हास्सदिं उरे टपनकपुप्फदामं ! अयं ताव एत्य पदवण्णना । 
अयं पन आदितो पदाय वित्यारेन आपत्ति-विनिच्छयो 1 कुलद 
ॐ कत्वाय अकियप्यवियं मालावच्छ रोपेन्तस्स पाचित्तियं चेव दुकटं च, 
` १. श्मवेन 


£ -स्या० 1 २. गम्ठादोषु-स्वा „ ०ीकः. ४, वर्तसको 
हि वरखवो-सोर, रो० 1 ५. भपद्टो~षीर = ४ ++ 


10 


द. 





घष्णता [| तैस्समसद्धादितेघो . ६९१ 


तथा अकप्पियवोहारेव रोपपिन्तस्स । कप्पियपथवियं रोपने पि रोपापने ४.2० 
पि दुक्षस्मेव । उभयत्या' पि आणत्तिया वहुन्नं' पि रोपनेः एकमेव सपाचि- 

त्तियदुक्षटं^ वा सुद्धदुक्षटं वा होति 1 परिभोगत्थाय हिः कप्पियभूमियं वां 
अकप्पियभूमियं वा कप्पियवोहारेन रोपापने अनापत्ति 1 आरामादिभत्थाय 

पि अकप्पियपथवियं रोपेन्तस्स वा अकप्पियवचनेन रोपापेन्तस्स वा 5 
पाचित्तियं । अयं पन नयो महाअटुकथायं न सुदु विभक्तो, महापबरियं 

विभत्तो ति 1 


सिश्वन-सिश्वापने पन अकप्पियउदकेन सन्बत्थ पाचित्तियं, कुलदूसन- 
परिभोगत्थाय दुक्षटं पि । कप्पियेन तेसंयेव दिन्नमत्थाय दुक्षटं । परि- 
भोगत्थाय चेत्य केप्पियवोहरिन सिश्चापने अनापत्ति 1 आपत्तिद्भाने पन 10 
धारावच्छेदवसेन' पयोगवहुलताय आपत्तिवहुलता वेदितव्वा । 


कुलदूसनत्याय ओचिनने पूष्फगणनाय दुक्कटपाचित्तियानि जन्मा 
पाचित्तियानेव । बहूनि पन पुप्फानि एकपयोगेन” जोचिनन्तो षयोगवसेन 
कारेतव्वो 1 ओचिनापने कुलदूसनत्याय सकर आणत्तो वहु" पि ओचिनति, = ४.५४ 
एकमेव सपाचित्तियदुक्कटं, अच्ञत्र पाचित्तियमेव । 15 


गन्नादोसु सव्वा पि छ पुप्फविकतियो वेदितव्वा-गन्थिमं', 
गोप्फिमं ^, वेधिमं, वेठिमं, पूरिमं, वायिमं ति 1 तत्य “गन्थिमं” नाम 
सदण्डकेसु वा उप्पलपदुमादीसु अज्ञेसु वा दीघवण्ठेसु पूष्फेसु ददुव्वं 1 
दण्डकेन * दण्डकं वण्टेन वा वण्टं गन्धेत्वा “ कतभेव हि गन्थिमे । तं 
भिक्ुस्स वा भिक्लुनिया वा कातुं पि अकप्पियवचनेन कारयितुं पि न 
वदति । एव जान, एवं च" कते” सोमेय्य, यथा एतानि पप्फानि न 
विकिरीयन्ति तथा करोही ति आदिना पन कप्ियवचनेन कारापेतुं 
चटति । 


१. उपरमत्रा-पोर, स्या०, रो०। २. बहूनं-स्या०, मर ३, रोपाप्ने-स्या० ! 
४, ०मेवल्य-स्पा० \ ५. पाचित्तिय०~स्या 1 ६. स्या पोत्यके नत्ि1 ७. ०कयाय्‌~ 
सी, रो० १ ८, 5पन-त्यार १ ९ घारोपच्देद०-स्या०) दाल्प०-सी०, रो ! १०. एकष्य 
स्या०। ११. यदकं-ती०, रो 1 १२. गष्ठिमं-स्या० । १३. गोषिमं-स्या० । १४. ण्वा- 
स्या०। १४ रण्डठित्वा-स्या० । १६. स्या-> मत पत्यक मत्यि! १७, कटो-स्यार } 
१२९ पिनौसियन्दि-स्पा> ) 
सन्पा०ः३० 


६२२ शमन्तपासादिका [ एलदूसकससिकलापद- 


श्ोष्फिमं" नाम सुत्तेन वा वाकादीहि वा वस्सिकपुष्फादीनं एकतो 
वण्टिकडमत्ोवण्ठिकिमालावसेन गेष्फलं, वाकं वा रज्जं वा द्विगुणं 
कृत्वा तत्य मव्ठकानि" नीपपू्फादीनि पवेसेतवा पटिपाटिया वन्यन्ति, 
तं* पि गोण्फिममेव ! सव्वं पूरिमनयेनेव न वटति । 

“वेधिमं" नाम सवण्टकानि वस्सिकपुफादीनि वण्टेसु, भवण्टकाि 
वा वकुलपुष्फादीनि* अन्तोचिदे" मूचितालेहीरादीहिः विनिविज्मित्वा 
आवुनन्ति", एतं वेधिमं नाम, तं पि पुरिमनयेनेव न वटति 1 केचि पनं 
५. कदलिक्छन्वीह ^ कण्टके वा॒तालदीरादीनि वा पवेतेत्वा तत्य ुष्कानि 

विज्मित्वा ठन्ति, केचि कण्टकसाखासु, केचि पुष्फच्छत्तुप्फकूटागारः 

करण्यं छतते च भित्तियं च पवेसेतवा टपितकण्टकेसु, केचि धम्मासनविताने 
वद्कण्टकेसु, केशि कणिकारपुप्फादीनि' सलाकाहि' विज्मन्ति, 

२.५9 छत्ताधितं'* विय च करोन्ति, तं अतिओीक्रारिकिमेवः" । पुप्फविज्छनल्य । 
पन धम्मासनचिताने कण्ठकं पि बन्धितुं कण्टकादीहि वा एकपुप्फं पि 

विन्मितु पुष्येयेव वा पृषं पवैसेतुं न वटति । जालवितान-वरेदिक-नागदन्तक 

१ पुप्कपदिच्छक-तालपण्ण-गुखकादीनं, पन चसु भसोकपिष्डिया वा अन्तरु 

क पवेत न दोसो 1 नहेतं” वेधिमं" होति । घम्मरज्जुयं पि एतेव 
नयो 1 

"वेदिं" नाम प्कदामपुष्फहतयकेसु दटरववं 1 केचि हि मल्यकदापरं 
करोन्ता हदाघटकाकारं दस्सेतुं पुष्फेहि वेदेन्ति, केचि अद्ुु वा दस दघ 
¢ वरा उप्बलपुप्फादीनि सुतेन वा वाकेन वा दण्डकेसु बन्वित्वा उप्पलहत्यके 

वा पदुमहत्यके वा करोन्ति, तं सव्वं पुरिमनयेनेव न वदति । सामणेरेहि 
उप्पाटेत्वा यले उषितरप्यलादीनि कासानेन भण्डिक पि वन्तं न 
वटति 1 तसयेव पन वाकेन वा दण्डकेन वा वन्धितुं यंसमण्डिकं वा काठ 
बहति 1 भंसमण्डिका नाम खन्धे ठपितकासावस्स उभो अन्ते आहसा 
पुष््रीनि र 1 २. दिपणं-म० । ३. ततय तल्य-सो०, रो» 1 ४४, <फरादोनि च 


स्या । १. एते ~या 
ध ध ५ मऽ] 
भ्या० 1 =. "चिदषु-त्या; यन्तो-ते ॥ 


$ 


६. वष्टर-सो>, रो०1 ७, द्रुत 
११. धवुजन्तिः ६. ताल >-स्या०; चिदेसुचिताठ०-यो° 1 
५ ११. कदद्ि०-रो० \ १२ कण्णिार०-स्पा० । १३. साः 
१०.१०. त वेषि न्वत स्या० = १५. गररिक० स्वार 1 १६. नवेदिक्नन-ते" + 
्: नाम्‌ नप! १८. सोर स्या०» रो योत्यदमु नत्व + 


वण्णना ] तैरघमसद्खादिषेसो ६२३ 


भण्डिकं' कत्वा तस्मि पसिव्वके चिय॒पुप्फानि पक्छिपन्ति, अयं वुच्ति 
अंसभण्डिका, एतं कातुं वटति ! दण्डकेहि पदुमिनिपण्णं` विन्भित्वा उप्पला- 
दीनि पण्णेन वेरेत्वा गण्हन्ति, तत्रा पि पृप्फानं उपरि पदुमिनिपण्णसेवं 
बन्धितुं वटति 1 हिट दण्डका पन वन्धिततुं न वटति । 


^पूरिमं" नाम मालागुणे च पृष्फपटे च दटुव्वं 1 यो हि मालागुणेन 5 
चेतियं वा बोधि वा वेदिकं वा परिक्खिपन्तो पुन अनेत्वा पूरिमं ठ्न 
अतिक्षामेत्ति, एत्तावता पि पुरिमं नाम होति । को पन वादौ अनेकक्खत्तु 
परिविखपन्तस्स, नागदन्त-कन्तरेहि पवेसेत्वा हरन्तो ओलम्बकं कत्वा पुनं 
नागदन्तकं परिविखपति, एतं पि पूरिमं नाम 1 नागदन्तके पन ॒पृष्फवलयं 
पवेसेतुं वहति 1 मालागुणेहि पुप्फपटं करोन्ति । तत्रा पि एकमेव माला- 
गुणं हरितुं वटति । पुन पचाह्रतो" पूरिमभेव होति, तं स्वं परिमनयेनेव 
न वहति 1 मालागुणेहि पन बहूहि पि कतं पुप्फदामं लभित्वा आसनमत्य- = ५.५० 
कादीसु वन्धितुं वटति । अतिदीषं पन मालागुणं एकवारं हरत्वा वा* = ४.९५ 
परिक्खिपित्वा वा' पुन अञ्जस्स भिक्खुनो दातुं वटुति,! तेना पि तयेव 
कातुं वहति 1 5 
“वायिम” नाम पुप्फजालपुप्फपटपुप्फल्पेसु दद्ुन्वं ! चेतियेयु" 
पुप्फजालं करोन्तस्स एकमेकम्हि जालच्छिदके द्कषटं 1 भित्तिच्छ्तवोधि- 
स्थम्भादीसु पि एसेव नयो । पूष्फपटं पन परेहि पूरितं पि वायितुं न 
लव्भति 1 गोण्फिमपुष्केठेव हत्थिभस्सादिरूपकानि करोन्ति, तानि पि वायि- 
मुने तिद्रुन्ति । पुरिमनयेनेव सन्वं न वदति ! अजञ्जेहिं कतपरिच्छेदे पन : 
परप्फानि सपेन्तेन हत्थिअस्सादिरूपकं पि कातुं वटति 1 महापबरियं पनं 
कलम्वकेन' अद्धचन्दकेन' च" सद्धिं अदु पुप्फविकत्तियो वुत्ता 1 तत्थ 
कलम्बको ति अद्धचन्दकन्तरे धटिकदामजलम्यको वुत्तो । “अद्धचन्दको” 
ति अद्धचन्दकारेन मालागुणपरिकलेपो ° 1 तदुभयं पि पूरिमेमेव पचिहुं । 


१. गण्डिकं-सीर, रो०; रण्डि-स्या० ! २, पदटुमिनी०-म०। एवभ्रुपरि पि! 
३. दण्डमो-स्या० दष्डफं-प० । ४, न्वा-सो०, रो । भ. पच्छान-रोर। ६. शो, 
रो रोत्यकसु नत्पि । ७, चेतिये-सौ०, रोगः चेतिवै पि-स्या२ 1 ८. च्चिटै-म० { 
&६* मद्~रो० 1 १०. यषश्दर-स्या०, से०,+ य>। एयमूुपरिपि। ११. न चसे) 
१२. °तो-स्या० । 
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६२४ समन्तपाखादिका { कुतददकिक्वाप्द- 


करन्दियं पन “द्रे तयो मालागुणे एकतो कत्वा पुष्फदामृकरणं पि वायिम 
येवा” ति वृत्तं । तं पि इघ पूरिमहानेयेव पनिद, न केवलं च पृप्कु 
दामभेव पिदुमयदामं पि गेण्डकयु्फदामंः पि कुन्दियं ततं, खरपत्तदाम 
पि सिक्ापदस्स साधारणत्ता मिक्वूनं पि भिक्लुनीनं पि नेव का्तुन 
5 कारपतुं वटति । पूजानिमित्तं पन॒कष्पियवचनं सव्वत्य वत्तु कटति । 
परियाय-ओमास-निमित्तकम्मानि वटुन्तियेव 1 


ठुषडन्ती (२६६.१६) ति निषज्जन्ति । लासेम्ती ति पतिया उपय 
वमाना विय उदरहित्वा लासियनाटकं नाटेन्ति, रेचकं देन्ति । नचन्तिया पि 
नचन्ती ति यदा नाटवितयी नल्चति, तदा ते पि तस्सा पुरतो वा पच्छतो 
" वा गच्छन्ता नचन्ति 1 नचन्तिया पि गायन्ती ति यदा सा नवति, तदा 
नबानुरूपं गायन्ति ! एस नयो सव्वत्य ! अद्रपदे पि कीरन्ती ति 
अदुपदफलके जूते कीठन्ति 1 तया दतपदे, आकासे पौ ति अदरुमद-दसपदषु 
विय ाकातियेव कीढन्ति 1 परिदारपये पी" ति भूमियं नानापयं " मण्डलं 
त्वा तत्य प्रिह्रितव्वपर्थः परिदट्रन्ता कौरन्ति ! सम्तिकराय पि कीढम्ती 

+ ति सन्तिककीव्ययं" कीढन्ति, एकज्मं घपिता सारियो वा पासाण 
सक्ठरायो वा भचलेन्ता नखेनेव अपनेन्ति च उपनेन्ति च, सने तत्य 
काचि चलति, पराजयो होति! खरिकाया ति जूतफलके पासककीत्मय 
कीष्न्ति 1 धटिकाया ति घटिका वुच्चति दण्डककीव्या, ताय कौढन्ति । 

दीषदण्डकेन रस्सदण्डकं पहरन्ता विचरन्ति 1 


सलछाकदत्थेना ति लाखाय वा मछिद्धिया” वा॒पिदोदके" वा 
सलाकहत्यं तेमेत्वा “किं होतु" ति भूमियं वा भित्तियं वां तं प्स्व 
इत्यिमस्सादीनि"* स्पानि"^ दस्ेन्ता कीढन्ति । अक्छेन। ति गुरेन । 
प्वचीरेना" ति पद्धीरं इति पण्णनाछ्का, तं धमन्ता कीठन्ति । 


यद्ककेना ति गामदासकानं कौटयनदेन सुदकनद्धलेन 1 भोक्खचिकाया ति 


१ पुन्ध्दाममेद-हो०, चे-\२, मेष्टुक०-ते०; भेण्टरयप्छ०-स्या 1 ३, उपिद 
े०॥ ५. सोर, स्वान, चेन पोषय नति । ५५. नपयमण्डद-स्या० । द, ण्मय 
पयस्या \ ७. ग्द 


~स्पा० । ६. स्या पोत्यकरे नदिय 1 ६, -दि-स्या० । १०, भहद्धिया- 
०} ११. पिद्रके-म० । १२-१२. पानि 5) 
एषु ति 1 गयस्परादिरूपानि-म०, स्या० । १३. पष्ट 





ष्णना } तैरसमसद्धादिसेसो ६२५ 


मोक्खचिका वुचति सम्परिवत्तककीस, आकासे वा दण्डकं ' गर्वा, भूमियं 

सीसं स्पेत्वा ेदुपरियमानेन" परिवत्तन्ता कीकन्ती ति अत्यो 1 
चिडगुरकेना (२७०.२) ति चिङ्गलकं* वुचति तालपण्णादीहि कतं वातप्प- 
हारेन परिव्ममनचक्कं, तेन कीठन्ति । पत्ताक्हकेना ति पत्ताब्हकं वुचति 
पष्णनाढि*, ताय वाछ्किादीनि मिनन्ता कीव्टन्ति ! रथकेना ति सुक 
रथेन 1 धरुकेना ति सुट्‌कधनुना । 


अक्खरिकाया ति अक्खरिका वुच्चति आकासे वा पिद्धियंवा 
अक्खरजाननकीका, ताय कीठन्ति । मनेसिफाया ति मनेसिका वृति 
मनसा चिन्तितिजाननकीगाः, ताय कीकन्ति । यथावन्जेना ति यथावनं 
बुचति काणकुणिकषज्ञादीनं यं यं चलं ते तं पयोजेत्वा दस्सनकीव्य ताय ° 
कीढन्ति, वेलम्बका विय । हत्थििमि पि सिक्खन्ती ति हत्थिनिमित्तं यं 
सिप्पं सिक्छितव्वं, तं सिकखन्ति । एस नयो अस्सादीसु । धावन्ति पी ति 
परमुखा गच्छन्ता धावन्ति । आधावन्ति पी ति यत्तकं धावन्ति, तत्तकमेव २.७९ 
अभिमुखा पुन आगच्छन्ता धावन्ति । निब्बुज््ञन्वी ति मल्लयुद्धं 
करोन्ति! नखाटिकं पि देन्ती ति “साघु, साधु, भगिनी” ति अत्तनो 15 
तलाटे अर्गल ठपेत्वा तस्सा नलाटे सपेन्ति। विविधं पि अनाचारं 
आचरन्ती" ति अज्जं पि पालियं अनागतं मुखदिण्डिमादि" विविधं 
अनाचारं आचरन्ति । 

१९६. पासादिकेना ति पसादावहेन, सारप्पेन समणानुच्छविकेन । 
अभिकन्तेना ति गसनेन । पटिकन्तेना ति निवत्तनेन । आलोकरितेना ति 
पुरतो दस्सनेन \ विोकितेना ति इतो चितो च दस्सनेन । समिच्ितेना” 
ति पव्वसद्धोचनेन । पसारितेना ति तेसंयेव पसारणेन । सन्वत्थ 
इत्यम्भूताख्यान्थे? करणव चने, सतिसम्पजज्जेहि अभिसङ्खतत्ता पासीदिक- 
अभिक्षन्त-पटिक्षन्त-भलोक्रित-विलोकित-समिद्धित-पसास्ति हृत्वा ति 

१, दण्डं-म० । २. सो०, रो° पोत्यकेसु नत्व । ३, दि्ह०-त्या०; देद्टूपपयियि०~ 
से०\ ४, चिष्युलं-तेञ 1 ५, ०नाक्छिक~रे० । ६. चिन्तितप्पजानन०-स्या= 1 
७, ०प्मजा-म० । ०. एतेव-पर० 1 ३. नन्ाटिकं-रो° । १०. स्या पोटयके नत्व । 


११. शदेण्डि०-सो०; स्या०, चेर 1 १२. सम्मि०~सो०, स्या, रोऽ 1 एवमुपरि पि 
१३. ^क्ट्यानत्ये-तते०! - 


? 20 
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६२६ समन्तपासादिका [ करलदूसकधिकलापद- 


वुत्तं होति 1 भोद्रिविचचकव्‌ (२७० १५) ति दिद्रा-खित्तचक्खु । इरिथापथः 
सम्पन्नो ति ताय पासादिकअभिक्कन्तादिताय सम्पद्चदसियापथो 1 


कायति को अय1 अमरो" विया ति वलो किर वोन्दो 
बुति, अततियत्ये च इद आमिडित*, तस्मा अतिवोन्दो विया ति इत 
४ होसि । मम्दुमन्दो ति अभिवकन्तादीन अनुदधततायः अतिमन्दो 1 अव्घौ 
ति एवं गुणमेव दोसतो दस्सेन्ति! भाटिकमाङटिको विया ठि 
मक्छित्तचच्सुताय भकरटि कत्वा सद्धुटितमुखो" कुपितो विय विचरती ति 
मज्जमाना वदन्ति! सण्ाति निपुणा, “अम्म तात भगिनी" ति एव 
उपामकजन युत्तदाने उपनेतु देका, न यया अय, एव भअवलवलो विया रति 
 भधिप्मायो । सपिला ति साखतरेन युत्ता 1 सुखसम्मासा ति इद पुरिमस्न 
कारणवचनं 1 येस हि सुखसम्भासा सम्मोदनीयक्या नेला होति कण्णशखा, 
ते समला ति वुचन्ति। तेनाहसु - “सखिला सुखसम्भासा” ति 1 अ 
प्नेत्य अधिप्मायो ~ अम्हाक अय्या उपासके दिस्वा मधुर सम्मोदनीय कथ 
कयेन्ति, तस्मा सखिला सुखसम्मासा, न यथा अय, एव मन्दमन्दा विया 
५ ति1 मिदितपु््गमा ति मिदित पुव्वद्खम एतेस वचनस्सा ति 
मिहितपुव्वद्धमा, पठम सित कत्वा पच्छा वदन्ती ति अत्यो 1 शएहिस्वामद 
यादिनो ति उपासक दिस्वा “एहि स्वागत तवा” ति एववादिनो, न यथा 
भ, एव स्ुटितमृखताय भाकुटिकमाकुटिकोः विय एव ॒मिहितपुव्व- 
ज्मादिताय भमाकरुटिकमाव भत्यतो दस्सेत्वा पून सख्येन पि दस्सनतौ 
” आहमु ~ “अमाकृटिका उच्तानष्ा पुव्यमामिनो" ति 1 उष्पटिपाट्या वा 
तिण्ण पि भकारान अमावदस्सनमेत ति वेदितव्य । कथ ? एत्य हि 


“अमाङ्टिका" ति इमिना माकुटिकमाकरुटिकाकारस्स भमावो दस्त । 
"उताना" ति इमिना मन्दमन्दाकारस्स, ये हि चवलूनि उम्मिैतवा 
। आलोकनेन उत्तानमूता होन्ति, न ते मन्दमन्दा 1 पव्वभासिनो ति इमिना 
* अगलउलाकारस्सर ममावो दस्सितो, ये हि आमासनकुसलताय “अम्म ताता" 
ति परठमतर मामासन्ति, न ते मउलवला ति 1 
(2 


स्यार र परर्दटो-म्दान, रो! एवश्परि पि । २ चागण्ष्वि-घो , सो + ३ ण्डय्वाप- 
४, श्व रोर, सदुपद त्वार । ४. सान्येन~म 1 ६, <मानुरिका-मर" 
भङ्टिद्न ~या 1 ४७, दस्तेठा-ये०। द उम्मो~ते< 1 


वण्णना ] तैप्यमसद्वादितेसो ६२४ 


- एहि भन्ते धरं गमिस्सामा (२७०.२४) ति सो किर उपासको “न 
खो आबुसो पिण्डो लन्मती" ति वृत्ते “तुम्हाकं भिक्बुहियेव' एवं कतं, 
सकलं पि गामं विचरन्ताः न लच्छया" ति वत्वा पिण्डपातं दातुकामो “एहि 
भन्ते घरं गमिस्सामा" ति आह्‌ 1 छि पनायं पयुत्तवाचा होति, न होती 
ति ? न होति । पुच्छितपञ्टो नामायं कथेतुं वरति । तस्मा इदानि चे पि 5 
पुव्वण्दे वा सायन्दे वा अन्तरघरं पविटुं भिक्छु" कोचि पृच्छेव्य-“क्स्मा, 
भन्ते, चरथा" ति ? येनत्थेन चरति, तं आचिदिखत्वा “लद्धं न लद्धं" ति 
वुत्ते सचे न लद्धं, “न लद्धं" ति वत्वा यं सो देति, तं गहेतुं वटति 1 


द्धो ति न पासादादीनं विनासेन दुषो, पुम्गलवसेन दुद्र । 
दनिपथानी त्ति दानानियेव वुच्चन्ति। अथ वा दानप्थानी ति दान- 10 
निबद्धानि दानवत्तानी" ति दृत्तं होति । उप्च्छिन्नानी ति दायकेहि 
उपच्छिन्तानिः, न ते तानि एतरहि देन्ति ! रिश्वन्पी ति विसुं होन्ति 
नाना होन्ति, पक्कमन्ती ति वुत्तं होति। सण्ठहेय्या ति सम्मा तिदय, 
पेसलानं भिक्वूनं पतिदा भवेय्य । 


एवमाष्रुसो ति लो सो भिक्छु सद्धस्स पसन्तस्स उपासकस्स सासनं 5 
सम्पटिच्छि 1 एवरूपं किर सासनं कप्पियं हरितुं वहति, तस्मा “मम 
वचनेन भगवतो पादे वन्द्या" ति वा शचरेतियं पटिमं बोधि सद्त्येरं 
वन्दा” ति वा “चेतिये गन्पूजं करोथ”, पुप्फपूजं करोथा"ति वा 
“भिक सन्तिपातेथ, दानं दस्साम, धम्म सोस्सामाः त्ति वा ईदिसेसु 
सासनेसु कुक्करुच्चं न कातव्वं 1 कप्पियसरासनानि एतानि न गिहीनं 
मिहिकम्मपटिषयुत्तानी' ति ) कूतो च त्वं भिक्छु आगच्छस्ती ति निसिन्नौ 
सो भिक्लु न आगच्छति अत्थतो पन आगतो होति; एवं सन्ते पि वत्त- 
मनसमीपे वत्तमान्वचनं लन्भति, तस्मा न दोसौ ! परियोसे तती 
अहं भगवा आगच्छामी" ति एतस्मि पि वचने एतेवे नयो 1 


१. भिच्ुहेव-ये० । २-२ छकनं मामं परि चरन्ता-सो०, रो०; सकलगामं पि चरन्ता- 

` स्यार । ३. सागण्दे-सो०, स्यार, रो । ४, स्या० पोट्यके नत्व ४, नद्भानी-पो०, 

से 1 ६. पच्दितानि-ी०, स्या०, से* । ७, स्या० पोत्यङे नव्य । ८, देतेत्यामा-से० । 
१. 7ष्ि०-ते० 1 
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६२ समन्तपासादिका [ एुलदसकक्वापद- 
२००-१. पठमं अस्सनिपुनव्यसुका मिक्ल्‌ चोदेतव्वा (२७२.२३)ति 
"मयं तुम्हे वततुकामा" ति ओकास करत्वा वत्युना च ८ 
तव्या \ चोदेत्वा यं न सरन्ति, तं सारेतव्वा । सचे वत्युं च आार्पाति च 
पटिजानन्ति, आपत्तिमिव वा पटिजानन्ति, न वत्थु, आर्पतिः रोपेतव्वा । 
$ अथ वत्युमेव पटिजानन्ति, नाप्त; एवं पि “मस्मि वल्युस्मि भयं नाम्‌ 
मापतती" ति रोपेतव्वा एव । यदि नेव वल, नाप्त पटिजानन्ति, 
आर्पत्त नारोषितव्या' ति अथमेत्य विनिच्छयो 1 यथा पटिञ्जाय प 
आपात रोपेत्वा; एवं पव्वाजनीयकम्मं कातव्वं ति दस्सेन्तो “व्यचन 
भिक्घुना" ति आदिमाह, तं उत्तानत्थमेव । 


एवं पव्वाजनीयकम्मक्तेन पनः भिक्खुना यस्मि विहारे वसन्तेन 
यास्म गामे कुलदूसककम्मं कतं दोति, तस्म विहारे वा" तस्मि गमि 
वा न वसितव्वं, तम विहारे वसन्तेन सामन्तगामि पि पिण्डाय 
न चरितव्वं । सामन्तविहारे परि वसन्तेन तस्मि गामे पिण्डाय न 
चरितव्यं \ उपदिससत्येरो पन “भन्ते नगरं नाम महन्तं दादसयोजनि 
15 पि होती" ति अन्तेवासिकेि वुत्तो “यस्सा वीथिया कुलदूसककम्मं कर्त 

तत्व" वारितं" ति आह 1 ततो भ्वीयि पि महती" नगरप्ममाणा व 
होती" ति इतो "यस्स घरमटिपाटिया” ति आह्‌, “वरपटिपाटी" पि 
वीचिष्पमाणा व होतो" ति वुत्तो इतो वितो च सत्त घरानि वारिलानी" 
ति आह्‌ 1 तं पन सव्वं थेरस्स मनोरयमत्तमेव ! सचे पि विहायो तियो 


2 जनपरमो होति इादसयोजनपरमं च नगरं, नेव विहर वसितुं लब्मति, 
न नगरे चरितुं ति) 
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व २०२. ते सदेन पव्धाजनीयकम्मकवा ति कथं सन्धो तेसं कमम 
अकासि ? न गन्तवा व अज्मोत्यरित्वा अकासि, अथ सो कुलेहि निमन्तेत्वा 
सद्धभततेसु करियमानेसु" तस्मि तस्मि ठनि येरा समणपटिपदं कथेतवा 





९. कारपितवा-स्या० 1 २. णापत्ति-सो०, स्यार, रो° 1 ॥ एवं-सी०, 
# एवभूपरि पि! ३. ए 
४ ४. स रेपेतेव्वा-म० 1 ५. ०निय०-सो०, श ॥ पएवमूषरि पि । ६. म» पोलयके 
क ४ स्या० पोत्थके नत्यि । ८, सीऽ, स्या०, रो° पोव्यकेषु मत्यि । ६. द्रैव~ठी०, 
*» एठ-स्या० \ १०, महति-रो० । ॥ ० तिम नमन्त 
स्या०\ १३. ष्ारिय०-सो०, रो° \ ११. श्पादि-स्या० 1 १२. निमनदेलव ह 


परण्णका ] तैरमयद्धदिषैसो ६२६ 


“अयं समणो, अयं न समणो" ति मनुस्से सञ्जापेत्वा एकं द्रे भिक्खू सोमं 
पवेसेत्वा एतेनेव उपायेन सब्वेसं पन्वाजनीयकम्मं अकंसु ति । एवं पन्वाज- 
नीयकम्मं कतस्स च अटुारसवत्तानि पुरेत्वा याचन्तस्स कम्मं पटिप्पस्सम्भे- 
तव्वं । परिप्यस्सद्धकम्मेना पि च तेन येतु कुलेसु पुव्वे कुलदूसककम्मं कते, 
ततो पच्या न गहेतन्बा, आसवक्खयप्पत्तेना' पि न गहितन्त, अकप्पिया 5 
व होन्ति । “कस्मा न गण्ट्थाः” ति पुच्छितिन '“पुव्वे एवं कंतता" सि 
वत्ते, सचे वदन्ति “न मयं तेन कारणेन देम इदानि सीलवन्तताय दमा” 
ति गहेतव्वा । पकतिया दानद्ानेयेव कुलदूसककम्मं कतं होप्ति । ततो 
पकतिदानमेव गहैतुं वटति, यं व्ेत्वा देन्ति, तं न वदति । 


न सम्मा वत्तन्वी (२७.१९) ति ते पन अस्सजिपुनव्वसुका अटरारसमु 10 
चं वत्तेसु सम्मा न वत्तन्ति ! न रोमं पतेन्ती ति अनुलोमपटिपदं अपरि. 
पलनताय न' पन्नलोमाः होन्ति 1 न नेरथारं वत्तम्ती ति अत्तनो नित्थ- 
रणमम्गं न पटिपनन्ति ! न" भिक्खू ` खमापेन्ती ति “ुवकटं ` भन्ते भम्हेहि, 

न पुन एवं करिस्सामे, खमथ अम्हाकं" ति एवं भिक्छूनं खमापनं ने 
करोन्ति । अक्श्ोसन्तौ ति कारकसद्धं दसहि अक्कोसवत्थुहि अक्कोसन्ति । 15 
परिभासन्ती ति भयं तैसं दस्तेन्ति । छन्दगामिता...प०...भयगामिता 
पापेम्ती ति एते छन्दगामिनो च. ..पे०...भयगामिनो चा ति एवं छन्द. 
गामिताय पि...प०...भयगामिताय पि पपेन्ति, योजेन्ती ति अत्थो । 
पकमन्तो ति तेसं परिवारेषु पश्चसु समणसतेसु एके दिसा पक्कमन्ति 1 
विन्भमन्ती ति एके गिही होन्ति फथं हि नाम अस्सजिपुनन्वसुकां % 
भिक्षू ति एत्य दिन्नं पमोक्ानं चसेन सव्ये पि “अस्सजिपुनन्वसुका 

ति वृत्ता। 

२०३-८. गामे वा ति एत्य नेगरं पि गामग्गहणेनेव गहिते } 
तेनस्स पदभाजने यामो पि निगमोपि नगरंपि यामो चेव निगमो चा 
ति वृत्तं । तत्थ अपाकारपरिक्खेपोः सपणो निगमो ति वेदितव्ो । ® 
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१. भरासवम्खयं पत्तेना-सी०, रो 1 २, गण्हाया-स्या० ! ३-३. पन न सोमा-येम] 
न्पण्ण०-प्या० । ४, नेत्तार-सो° 1 ५-४. भिक्खू न-कसो<, रो० । ६. शकतं -सी०, रो० 1 
७. गामगहने०-रो० 1 ५८. अनुपाकार०-रो० 1 

सर्पाः ३९१ 


६९ समन्तपासादिका [श्लदरपकदिक्डापरः 


कुलानि दूरेती ति करदूसफो (२७४.२०) 1 दूसेन्तो च न ममुः 

कटुमादीहि देति, अथ खो भत्तो दुष्पटिपत्तिया तेसं पसादं विनातेति। तेने" 

वस्स पदभाजने (पुष्फेन' वा” ति आदि वुत्तं 1 तत्य यो हसित्वा वा हरपेत्वा 

वा पक्कोसित्वा वा पक्कोसापित्वा वा सयं वा उपगतानं यं किञ्चि मत्तो 

5 सन्तकं पुष्फं कुलसद्धहत्याय देति, दुवकटं । परसन्तकं देति, दुककटमेन । 

यय्यचिततेन देति, भण्डग्वेन कररेतव्वो ! एस नयो सद्धिके पि । अय पन 
विसेसो, सेनासनत्थाय नियामितं इस्सरवताय ददतो शुधच 1 


पुप्फं नाम कस्स दातुं वटति, कस्स न वदरत ति ? मातापि 

ताव हरित्वा पि हरपेत्वा पि पक्कोसित्वा पि पवकोसापेत्वा पि दादु 

वटति, सेसनातकानं पवकोसापेत्वा व ! तं च खो वतयुपूजन्याय, म॒ 

नत्याय पन सिवलि द्धादिपूजनत्याय वा कस्सचि पि" दातुं न वदति । 

मातापितुन्नं चः ठ्रपिन्तेन नातिसामणेरेहेव हरपेतव्वं 1 इतरे पन यदि 

सममेव इच्छन्ति, वटति । सम्मतेन पष्फमाजकेन भाजनकाले सम्पत्तान 

सामणेरानं उपद्ुमागं दातुं वृति । हुसन्दियं सम्पत्तगिदीनं उपद्भागं 1 

5 महापबरियं "चूक" दातुं वती" ति वुत्तं 1 असम्मतेन अपलोकेत्वा 
दातव्वं 1 

, आचरिमुपज्मायेसु" सगारा सामणेरा वहूनि पुप्फानि आहरित्वा 

रासि कत्वा स्पेन्ति, येरा पातो च सम्पत्तानं सद्धिविहारिकादीनं उपास 

कानं वा "त्वं इदं गण््‌, तवं इदं गण्टा" ति देन्ति, पुप्फदानं नाम न होति 

” भ्चेतियं पूजेस्सामा" ति गहेत्वा गच्छन्ता पि पूजं करोन्ता पि तत्य तत्य 

सम्पत्तानं चेतियपूजनत्याय देन्ति, एतं पि पुप्फदानं नाम न दीति । उपा" 

स्के गकपुप्कादोहि पूजेन्ते दिस्वा “विहारे कणिकारपुप्फादीनि अस्थि, 

१.५ उपासका तानि गहेत्वा पूजया" ति वन्तु पि वटति 1 भिक्खु पुप्फपूजं कर्त्वा 

दिवातरं गामं पचि “भक भन्ते अततिदिवा पविदुत्या” ति पुच्छन्ति, 

% “विहारे वहूनि पूष्फानि पूज अकरिम्दा" ति वदन्ति 1 मनुस्सा "वहूनि 

किर विहार पष्फानो" ति पुनदिवसे पदूतं खादनीयेः भोजनीय महेता 

विहारं गन्तवा पषपमूजं च करोनत, दानं च देन्ति, वटति 1 मनुस्सा 


१ ृण्टदानेन-रो \ २. °पितूनं-म> 1 ३. य° पोत्यके नदिय । ५. भूख -रो० 1 
0 २ रोः ~ चुका 
‰ पावपिवू*-सो०, स्या०, रो 1 ६.९. नियंनिये-ते० । एवम्रुपरि पि । 


वेष्णना | तैरसमसद्वादिरेसो ६३१ 


“मयं भन्ते असुकदिवसं नाम पूजेस्सामा"” ति पूप्कवारं याचित्वा अनुज्मात- 
दिवसे आगच्छन्ति, सामणेरेहि च पमेव पुप्फानि ओचिनित्वा ठपितानि 
होन्ति, ते स्क्खेसु पृष्फानि भपस्सन्ता “कहि भन्ते पृष्फानी"” ति वदन्ति, 
सामणेरेहि भचिनित्वा व्पितानि तुम्हे पन पूजेत्वा गच्छथ, सद्धो अज्ञ 
दिवसं पूजेस्सती ति । ते पूजेत्वा दानं दत्वा गच्छन्ति, वद्रुति । महापच- 5 
रियं पन छुरुन्दियं च “यरा सामणेरेहि दपितुं न लभन्ति 1 सचे पन' सय- 
मेव तानि पृण्फानि तैसं देन्ति, वटति । येरेहिं पन 'सामणेरेहि ओचिनित्वा 
ठपितानी' ति एत्तकमेव वत्त्वं” ति वुत्तं । सचे पन पुष्फवारं याचित्वा 
अनोचितसु पुष्केसु यागुभत्तादीनि दाय आगन्त्वा सामणेरेहि' “ओचिनित्वा 
देा" ति वदन्ति ! नातकसामणेरानंयेव* ओचिनित्वा दातुं वटति । 
अन्यातके उक्खिपित्वा सक्वसाखाय उपेन्ति, न॒ ओरोहित्वा पलायितम्बं, 
ओचिनित्वा दातुं वटति । सचे पन कोचि धम्मकथिको “बहुनि उपासका 
विहारे पुष्फानि यागुभक्तादीनि आदाय गन्त्वा पृष्फपूनं करोधा" ति वदति, 
तस्सेव न कप्पती ति महापचरियं च छुरुन्दियं च वुत्तं 1 महाअद्रकथायं 
पन “एतं भकप्पियं न वटुती" ति भविसेसेन वुत्तं । 5 


फलं पि अत्तनो सन्तकं वृत्तनयेनेव मातापितुन्नं चः सेसमातकानै" 
च दातुं वहति ! कुलसद्धहत्याय पन देन्तस्स॒वुत्तनयेनेव अत्तनो सन्तके 
परसन्तके सद्धिके सेनासनत्थाय नियामिते च दक्षटादीनि वेदितव्बानि । 
अत्तनो सन्तकंयेव गिलानमनुस्सानं वा सम्पत्तइस्सरानं वा खीणपरिव्वयानं ०.21 
वाः दातुं वटति, फलदानं न होति । फलभाजकेना पि -सम्मतेन सङ्घस्स ० 
फलभाजनकाले सम्पत्तमनुस्सानं उपड्भागं दातुं वदटरतति । असम्मतेन 
अपलोकरैत्वा दातव्वं 1 सङ्खारामे पि फलपरिच्छेदेन वा र्क्छपरिच्छेदेन ८.५९ 
वा कतिका कातव्वा 1 ततो गिलानमनुस्सानं वा अज्ञेसं वा फलं 
याचन्तानं यथापरिच्छेदेन चत्तारि पश्च फलानि दातव्ानि । रक्वा वा 
दस्तसेतव्वा “दतो महेत लन्भती” ति! “इष फलानि सुन्दरानि, इतो ॐ 
गर्हया" ति एवं पन नं वत्तव्वं 1 


१. मर पोरयफे मत्थि। २, सामणेरे-म० 1 ३. नाति०~सो०, रो० । ४.मण 
पत्यक नत्वि ! ५, ऽ्ातोनै-~तो०, रो० 1 ६. स्या पोत्यहे नत्वि 1 


६६९ समन्तपाादिका ॥ ५५ # 


सुणोना) (२७४.३०) ति एत्य पन अत्तनो स ९) 
ज्वा कसाये" यं किञ्चि कुलसद्धहत्याय देति, दुक । १८, स दल 
वृत्ततयेवं' विनिच्छो वेदितव्यो । अयं पन वितेसो ~ इव न 
गोपिता पि खलच्यिः गरुमण्डमेव । भततिकदन्तव्वदूय, ल 

5 पं त्वा युषे वत्तनयेनेव विनिच्छयो वेदितव्यो 1 पण्णदाग प 
भगतं, तं पि वुत्तनयेनेव वेदितव्यं । परतो पि ^ 
वित्यारल वण्णयिस्साम 1 ततया 

येञ्विफाय या ति एत्य वेलकम्मवियि । 
इत्तनयेनेव वेदितव्यो 1 लाह 

५ उहृपेसनिकेना ति एत्य जहपेसनियं" ति गिरीन हिन 
कम्म बुति, ते न कातव्वं 1 गिदनं हि सासनं गदेत्वा = अ 
दं । तं कमं तितसाय लदमोजनं^ गुलसव ि? 
ज्ररे दुव्कटं । पमं सासनं अग्देत्वा* पि पच्या व १. 
गामो हन तं" सासनं मारोचेमी" ति मगा उक्मन्तस्ता ) व 

* दुक्षट 1 सासनं भारोचेत्वा लदमोजनं मुखतो पुरिमनयेनेव तो" धि 
अगदेचा आगतेन पन “मन्ते तम गामि इत्यतामस्स का १ _ ५६६ 
पच्छियमानिन क्थेतु चति, पुच्छितपञ्दे दोसो नत्वि । पवन भ 

घम्मिकानं मातापितुन्नं पण्डुपलासस्स अत्तनो ेष्यावचकरसट हि 
१.५ ५, सुं ति, मिहीनं च पुय बुत्प्पकारं ५ 6 
 पेखनियकम्मं नाम न होति । इमेहि पन ध # 
पया पचन्तं पि सहम्मिकानं न कप्यन्ति, 
५५५ प्नपद्यसदिसा व होन्ति । 
। भप समाचास मसा ति पापसमाचारो ॥ ते पन वनभ £ 
इषे अविष्येता, तस्मा “मालावच्छ ये 


द 
२. स्या०, म० पोत्यकेषु नत्यि1 ‰ न ९८६ 
*५ कवावाक्चाद-ते० कावं-सी०, स्वा । ५. णतो, स्वन 
०वलि-से° } ५. सत्तिका०~स्या ०, अ १ द, ह््-ख्ै०, रो०1 
५ + नफ वः -स्या० 1 ११. म्ये सायना०-सी०, रे° । १५.१६ 
२० \ १३. मगदेत्वा-छो०, से० 1 १४ नते \ १५. भोक०~मर । 
सोरे! १७. पवो † 


वण्णना ] तेरसमसच्धादिपेसो ६६१ 


आदिना नयेनस्स पदभाजनं वृत्तं । तिरोक्खा (२७५.५) ति परम्मुखा 1 
खानि च तेन दुद्धानी ति एत्थ पन यस्मा “छृलानी” ति वोहारमत्तमेतं, 
अत्यतो हि मनुस्सा तेन दुद होन्ति, तस्मास्स पदमाजने “पुव्वे सद्धा हुत्वा” 
ति आदिमाह्‌ । छन्दगामिमो ति छन्देन गच्छन्ती ति छन्दगामिनो 1 एस 
नयो सेसेसु । समदुभासितत्मो तस्स पटिनिस्सग्गाया ति एत्य कुलदूसक- 5 
कम्मेन दुक्कटमेवे 1 यं पन सो सद्धं परिभवित्वाः “छन्दगामिनो" ति 
आदिमाह्‌ । ततस्स पटिनिस्सम्गाय समनुभासनकम्मं कातच्चं* ति एवमत्थो 
ददुन्बो । सेसं सन्बत्य उत्तानत्यमेव । 
समुद्रानादीनि पि पठमसद्धुभेदसदिसानेवा ति । 


ऊुख्दसकसिक्खापद्वण्णना निद्धिता । 
निगमनवण्णना 


२०९. उदद्ा खो.-प०.-.एवमेतं धारयामी ति एत्य षठमं 10 
आपत्ति एतेसं ति पटमापत्तिका, पठमं वोतिक्कमव्खणेयेव आपनितन्वा ति 
अत्यो ! इतरे पन यथा ततिये चतुत्ये च दिवसे होती" ति* जरो" 
^तत्तियको चतुत्थको” ति च चति एवं . यावततिये समनुभासनकम्मे 
होन्ती ति यावतत्ियका ति वेदितव्वा 


यावती" जानं पटिच्छदेती ति यत्तकानि अहानि जानन्तो 5 
पटिच्छादेति, “अहं इत्यन्नामं आपतति आपन्नो" ति सत्रह्मचारीनं 
नासेचेति ! ताबती्हं' ति तत्तकानि अहानि । अकामा प्रिषस्थन्बेः तिन 
कामेन, न वसेन, अथ सो अकामेन अवसेन परिवासं समादाय वत्थव्वं 1 
उत्तरि" छारत्तं ति परिवासतो ऽत्तरि छं र्तियो । भिक्छुमानत्ताया ति 
भिक्बुनं माननभावाय, माराधनत्थाया ति इतं होति । वीसत्िसद्भो'" गणो ‰० 
अस्सां ति पीसत्तिगणो 1 तत्रा" ति यत्र सन्बन्तिमेन परिच्छेदेन वीसति- 7८.65 
गणो भिक्खुसद्धो अत्थि तत्र 1 अब्भेकन्नो ति अभिएतन्वो सम्पटिच्छि- 


१, एतेव-म० । २, णहरित्वा-स्या० 1 ३. कातन्बो-सी०, यो० । ४-४. हीति- 
स्पा०। ५. नारो-रो० 1 ६. पवुचत्ति-स्या० । ७. यावतिदहु-सी०, स्या०, रो० । 
९. °तिह्‌-सो०, स्या, रो 1 €. ०वदुन्वै-स्या० । एवप्रुयरि पि । १०. रत्तदि-घो०, 
स्या०> रो० ! ११. ०संघो-म° । १२. वत्या-स्या० । १३. यत्य~स्या० 


६६४ समन्तपापादिका निगमनवृष्यती 


तन्वो, अन्भानकम्मवसेन ओसरितव्यो ति वुत्तं होति, अन्हातव्यो ति वा 
त्यो । अनन्धितो (२७७.१५) ति न अच्मितो, न सम्पटिच्छितो, भकत 
ठपरानकम्मो ति बुततं होति, अनन्हातो ति वा अर्यो । समीची तिनु 


धम्मता, लोकुत्तरधम्मं अनुगता ओवादानुसासनी, सामीचिघम्मता ति वृत्त 
५ होति । सेसमेत्थ वुत्तनयमेवा ति 1 


समन्तपासादिकाय विनयस्षवण्णनाय 
तेरसकवण्णना 
निचिता 


1 


0 


१. प्रपत साखनि-ये० 1 


२. अनियतकण्डं 


१. परुमश्रनियतो 
पठमअनियतसिक्खापदवण्णना 


१. °तेन समयेन बुद्धो भगवा (२७८.१) ति परमभनियतसिक्ला- > 
पदं । तत्थ कालयुक्तं सषठ्यपन्तो ति कालं सन्लक्सेत्वा यदा भञ्जो! ने' कोचि 
समीपेनः गच्छति वा भागच्छति वा तदा तदनुरूपं “कि न उक्कण्ठसि, 
न किलमसि, न छतासी" ति आदिकं गेहसितकथं* कथेन्तो 1 काटयुत्तं धम्मं 
भणन्तो ति कालं सल्क्वेत्वा यदा अन्नो कोचि समीपेन गच्छति वा 5 
आगच्छति वा तदा तदनुरूपं “उपोसथं करेथ्यासि, सलाकभत्तं ददे्यासी" 
ति आदिकं घम्मकथं केथेन्तो 1 
बहू" धीतरो च पुत्ता च अस्सा ति बृहुपुत्ता । तस्सा किर दस पृत्ता 
दस धीतरो अदसु, बहू नत्तारो अस्सा ति धहुनत्ता । यथेव हि तस्सा एवमस्सा 
पुत्तधीतानं पि वीसति वीसति दारका महिस, इति सा वीसुत्तरचतुसत- 19 
पुत्तनत्तपरिवारा अहोसि 1 अभिमङ्गरसम्मता ति उत्तममङ्खलसम्मता । 
यज्ञेषू ति दानप्पदानेखु । छणेपरु ति आवाहविवाहमद्खलादीसु न्तरुस्स- 
वेसु 1 उस्सवेषु ति आसाब्न्हिपवारणनक्छत्तादीसु* महुस्सवेसु 1 पमं 
भोकञन्ती त्ति “द्मेपि दारका तया समानायुका निरोगा होन्तु" ति 
जायाचन्ता पठमंयेव भोजेन्ति, ये पि सद्धा होन्ति पसन्ना, ते पि भिक्छु 15 
भोजेत्वा तदनन्तरं सव्वपठमं तयेव भोजेन्ति । नादियीः ति तस्सा वचनं 
नः मादियि, न गणि, न वा यादस्मकासी ति अत्यो । 
२-३. अरुंकम्मनिये ति कम्मक्लमं कम्मयोग्गं ति कम्मनियं, अलं 
परियन्तं" कम्मनियभावाया ति अलंकम्मनियं, तस्मि अलंकम्मनिये, यत्य 

एत्य सौ०, स्या, रौ० पोतथक्रेसु ' मे खो पनायश्मन्तो दे मनियता धम्म उटेषं 
प्रागच्छन्ती" ति धिको पाठो दिस्सि । १.१. न मन्नो-म०; न~स्या० ! २. समीदे- 
स्या० } ३, गेुस्वितं-म> } ४, वटु-ते° । पएवद्टुपरि पि । ५, स्यार पोत्यके मतिं । 


६, प्नेप्र-रो० 1 ७, बाचष्टो-स्या०, म० } ८. च प्रादियो-सी० स्या०, ते०) 
६-६. सी०, स्या०, रो पोत्पकेयु नत्ि 1 १०. तिपि-सी ०, रो० । ११. पवियनत्तं-रे० । 


1२. 652 


9, १1 


११९ समन्तपासादिगन [ परठमजनियवधिकापद- 


अज्फाचारं करोन्ता सक्ोन्ति, तं कम्मं कातुं तादिते ति अत्यो । तवस 
पदभाजने वुत्तं ~ "सदा होति मेनं चम्मं पटिसिवितु" ति, यत्य मेषु धम्म 
सषा होति भविवित ति चत होति । निसन्नं कष्या (२८०५)? 
निसन्नं करग्य, निसीदेया ति शत्यो । यस्मा पन निसीदित्वा व निप 
5 ज्नति, तेनस्स पदभाजने उभयं पि वुत्तं । तत्य उपनिसि्ो' ति उम 
गन्त्रा निरितो" 1 एवः उपनिपु्नो पि' वेदितव्यो । भिक्षु निपिने 
ति मिवलुम्हि निसित्े ति अत्यो । उभो वा निि्ना ति दे पि मपन्य 
अपूरि" निसिनना । एत्य च किख पि पालियं “सोतस्स रहो" ति आग 
चक्लुस्स रदेनेव पन परिच्छेदो वेदितव्यो । सचे पिदहितकवाटस्व 
"० गन्भस्स द्वारे निसिन्नो विञ्ञुपुरिसो होति, नेव अनापत्ति करोति 
अपिहितकवाटस्स पन दवारे निसिन्नो अनार्पत्ति करोति । न केवलं च दरि 
भनतोदरादसहृत्थे पि ओकासे निरितो, सेः सचवसुको विक्रित्तो' पर 
निदायन्तो पि अनार्पात्त करोति! समीपे ठितो पि अन्वो न कोति, 
चकलुमा पि निपन्जित्वा नि टायन्तो न करोति । इत्यीनं पन सतं पि 
15 अनार्प॑तति न करोत्तियेव । 
सद्धे्यवचसा ति सद्धातव्ववचना । सा पन यस्मा असियसाविका 
च होति, तेनस्स पदभाजने “आगतफला" ति आदि वुत्तं । तत्य गग 
फलं अस्सा ति आगतफसा पटिलद्धसोतापत्तिफला ति अत्यो \ अभिसमे* 
ताषिनी ति पटिविद्चतुसच्चा ! विज्मातं सिक्वत्तयसासनं” एताया ति 
” विन्जातसासना ! निसजञ्जं भिक्स पटिजानमानो ति किच्वा पि एवरूपा 
उपासिका दिस्वा वदति, अय खो भिक्खु निसज्जं पटिजानमानोयेव त्िष्णं 
घम्मानं अञ्मत्तरेन कारेतव्वो, न अपटिजानमानो ति अत्थो 1 
येनवा सा स॒दधम्यवचसा उपासिका बदेय्य मि 
कारेतव्मो ति निसज्जादोसु आकारिसु येन वा ५ त 
” धम्मादीनि आरपेत्वा" सा उपासिका वदेय्य, पटिजानमानो व तेन सो 





१. उपनिसिन्ने-रो° । २.२. निषिन्े एव-स्या०। ३, वि-स्या० । ४. निचि 


य° । ५५. यपच्वापुरिमि-रो= । ६. वेषि हिन 
प॥ ८, पन्‌ प हि-म०। ७, पिदितकन्-म०। एवद्रुपरि 


ते ^ 
व + | ॥ । ६. वित्रिखत्तवित्तो-स्या० । १०. घकार ~र रोर 1 


ध्णनां ] पटममनियतो ६३७ 


भिक्त कारेतन्बो । एवरूपाय पि उपासिकाय वचतमत्तेनं न करितव्बो ति 
अत्थो 1 कस्मा ? यस्मा ददं नाम तथा पि होति, अञ्जथा पि हेति!) 
तदत्थजोत्तनत्थं चे इदं वत्य उदाहरन्ति- 

मल्लारामविहारे किर एको खीणासवेत्थेरो एकदिवसं उपटाककुलं 
गन्त्वा अन्तोगेदै निंसीदि, उपासिक पि सयनपल्लङ्कुं निस्सायं ठिता 5 
होति । अथेको पिण्डवारिको रे ठितो दिस्वा “धरो उपा्षिकाय सद्धिं एका- 
सने निसिस्नो” ति सञ्जं पटिलभित्वा पूुनप्पुनं ओलोकेसि*। थेरो पि “अयं 
मयि असुद्धलद्धिको जातो” ति सल्लक्खेत्वा कतभत्तकिच्चो विहारं गन्त्वा 
अत्तनो वसनद्रानं पविसित्वा जन्तो व निसीदि । सोपि भिक्लु “धेर 
शवोदेस्सामी" ति आगन्त्वा उक्कासित्वा द्वारं विवेरि 1 थेरो तंस्सं चित्तं "° 
नत्वा भाकासे उष्यतित्वा कूटागारकण्णिकं निस्साय पल्लद्धुनं निसीदि । 
सो पि भिक्खु अन्तो पविसित्वा मश्च च हैदामश्चं च भलोकेत्वा थेरं 
अपस्सन्तो उद्धं उल्लोकेसिः, अथ कासे निसिन्नं भेर दिस्वा “भन्ते एवै- 
महिद्धिका नाम तुम्हे मातुगामेन सदधि एकासने निसिन्तमावं वदापेथं 
एवा" ति आह । थेरो “अन्तरघरस्सेवेसो ओआवुसो दोसो, अहं पनं तं 15 
सद्धपेतुं असक्कोन्तो एवमकार्सि, रव्खेय्यासि मं" तिं वैत्वा ओतरी" ति । 


४-८. इतो परं साचे एवं वदेय्या (२८०,१८) ति भादि सब्ब 
पटिञ्जाय कारणाकारदस्सनत्थं" वुत्तं, तत्यः मातुगामस्स मेथुन धम्मं पटि- 
सेबन्तो ति मातुगामस्स मग्गे मेथुनं धम्मं पटिसेवन्तो ति अत्यो । निसन्नाय 
कारितव्मो ति निसज्जं पटिजानित्वा मेथुनधम्मपटिसैवनं गप्पटिजानन्तो 2 
मेथुनधम्मपाराजिकापत्तिया अकारेत्वा निसल्नामत्तेन° यं आपातत भापनति 
ताय कारेतन्बो, पाचित्तियापत्तिया- कारेतव्वो ति अत्यो । एतेन नयेन 
सन्वचतुक्कैसु विनिच्छयो वेदितय्यो 1 


६. सिक्लापदपरियोसाने पन आपत्तानापत्तिपरिच्छेददस्सनत्थं वुततसु 
गमनं पटिजानाती ति जादीसु गमनं पटिजानाती ति ““रहोनिसनस्सादत्यं ` ® 


१. सो०, रो° पोत्यकेमु नत्यि । २, उल्तोकेसि-स्या० । एषगुपरि पि ¦ ३, भोो- 
वैसि-सी० रो) ४, भोतरती-स्या० । ५. करणा०-सी०, रो० । ६. सव्-सो०, ० । 
; ५, निखजग्~रोऽ 1 ८, पाचिततियाय-स्या० । ६. °स्मादन्वं -स्या० 1 
सन्पामः ३२ 


२. 683 


ए. 216 


तसिव्वापद- 
4 समन्तपाघादिका [ भममनिय 


गतोमदी" ति एवं गमनं पटिजानाति, निसन्जं ति त 
निसज्जं पटिजानाति 1 आपत्ति ति तीसु भञ्जतर मआषर्ति ॥ प 
करेठ्यो ति तीसु यं पटिजानाति, ताय कारेतव्वो 1 सेसमेत्य ध 
उत्तानाविष्पायमेवः ! दुतियचतुक्के पन गमनं न पटिजानाती (२ त 
६५, 5 ति रहौ निसज्जस्सादवसेन न पटिजानात्ि, “सलाकमभत्तादिना 


कम्मेन गतोम्हि, सा पन मष्ट नििन्न्ानं आगता" ति वदति 1 तेसमेत्या 
पि उत्तानापिषप्पायमेव 1 


अयं पन सतव्वत्य विनिच्छयोः ~ रदोनिसज्जरादो ति ० 
सन्निस्सितकिलेसो वुच्चति । यो भिवलु तेनस्सादेन मातुगामस्स॒स। क 

१० गन्तुकामो जक्खि अञ्जेति^ दुक्कटं । निवासनं निवातेति, = 
वन्ति, चीवरं पास्पति, सव्वट्य पयोगे प्रयोगे दुवकटं । गच्छति , त 
वारे पदवारे दुक्कट 1 गन्त्वा निसीदति, दुव्कटभेव । मातुगामे भागन्त, 

४.7 निसिन्नमतते पाचित्तियं । सचे सा इत्य केनचि करणीयेन ५ 

पुनपयुनं निसीदति, निसज्जाय निसज्जाय पाचित्तियं 1 यं सन्वाय गत, 

15 न दद्रा, अज्ञा आगन्त्वा निसीदति, भस्सादे उप्पल पाचित्तियं 1 व 
पच्चरियं पन “गमनकालतो पटवाय अमुद्धचिततत्ता आपत्तियेवा" ति वृत 
सचे सम्बहुला आगच्छन्ति, मातुगामगणनाय पाचित्तियानि 1 
उदयाय पुनपपुनं निसीदन्ति, निसज्जागणनाय पचित्तियानि । अरनिय- 
भेता द्द्दद्राय सदधि रदस्साद वष्ेस्सामी ति गन्तवा निसिन्तस्सा 

% आगतागतानं वसेन पुनप्पुन निसव्वावतेन च वुत्तनयेनेव ' आपत्तियो वेदि 
तव्वा । सचे" सुद्धचित्तन गन्तवा निसिन्नस्स सन्तिक आगन्त्वा निदिता 
दत्थिया रदुस्सदो उप्यज्जत्ति अनापत्ति 1 


समृष्कानादीनि पठमपाराजिकसदिसानेवाः- ति 1 


॥ प 





१, श्दि-घो०, सेर \ २, पुत्ताना--सो, रो० । पएवष्ुपरि पि । ३. ग्वदिवनये- 
श्या + ४, प्रविरो, रो०। ५. गन्दतो-स्या०, सेर 1 ६. सोर रो० 
मत्व 1 ७, उटाय~म्वा० च, द्रप 


दहराम-स्या० । ६, भनुया०-रो० ॥ १०. धरुतनपेन- 
सोन ते+ १९. न्वस्या \ २२, गप्रजिकषमृदातैवा-ये° 1 


वष्णना ] दुतियमनियतो ६३९ 
२. दुतियअनिशतो 


दुतियअनियतसिक्खापद्वण्णना 


१०. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२८२.१५) ति दुतियञनियत्तसिक्खा- 
पद! । तत्य भगवत पटिकिविततं ति आदिम्दि “यं एको एकाय रहो पटि- 
च्छन्ने आसने अलेकम्मनिये निसनं कष्मेव्य, तं निसनज्जं कप्पेतुं पटिविखर््त" 
ति एवं सम्बन्धो वेदितव्यो । इतरथा हि “एकस्स॒ एकाया" ति वत्त्वं 
सिया, कस्मा ? "परिक्खित्तं" ति वुत्ता । सामिअत्ये वा एतं पच्चत्त- 5 
वचनं वेदितव्चं 1 
११.नदहेव सखो प्रन पटिच्छन्नं ति एत्य पन यंपि वहि परि 
क्खित्तं अन्तो विवटं पसििणङ्कणादि, तंः पि अन्तोगधं ति वेदितन्वं। १.6 
एवरूपं हि ठानं अप्परटिच्छनेयेव गहितं ' ति महापच्चरियं वुत्तं । सेसं 
पठमसिक्छापदनयेनेव वेदित्तव्बं । केवलं हि इध इत्थी पि पुरिसो पि यो 
कोचि विज्मू भनन्धोः अवधिरो अन्तोद्रादसहत्ये ओकासे छित वा 
निसिन्नो वा विविखत्तो" पिः निहायन्तो पि अनापत्ति करोति । बधिरो 
एन जक्छुमः प्रि अन्धे क सकधिरो कि गे करोति? पाराजिकः्प्ि च 
परिहापेत्वा दुदटह्नवाचापत्ति वुत्ता ति अयं विसेसो । सेसं पुरिमसदिस- 
मेव  उभयत्या पि उम्मत्तकादिकम्मिकानं अनापत्ति । 25 
समूद्रानादीयु इदं सिक्खापदं तिसमुदुानं ~ कायचित्ततो, वाचाचित्ततो, १. 8 
कायवाचाचित्ततो च समुद्धाति ! किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, 
लोकवज्जं, कायकम्मं, क्चीकम्मं, अकुसलचित्तं, सुखमज्भक्तवेदनाहि 
दविवेदनं  सेसं उत्तानत्थमेवा ति 1 


समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 
अनियतवण्णना 


लिष्धिता। 





१. दुत्िपानियव >-एी०, स्या०, रो ० 1 २-२, वेणङ्धणादीनं-से० 1 ३ गणितं सोर, 
स्यार, रो० । ४. सनन्वार्दधरो-सो०, स्यार, रो! ५. विपरिित्तचित्तो-स्या० । 
६० पि भविक्वित्तो पि-सो०, रो° । ७. मर पोत्यकै नतव । ०८. िरिर्य-म० । एवप्रुपरि पि। 


९. निस्सशियकण्डं 
१. चीवरवम्गो 
१, पमनिस्समिियं 
पटगकटिनसिक्खापद्वण्णना 


त्तिस निस्सम्गिया घम्मा, ये वुत्ता समिताविना 1 
तेसं॑दानि करिस्सामि', अपुव्वपद्रवण्णनं ॥ 


१-२. तैन समयेन बुद्धो भगवा वैसालियं विहरति गोतमके 
चेतिये । तेन खो पन समयेन भगवता भिक्खुनं तिचीवरं अनुञ्जातं होती 
ति एत्थः तिचीवरं (२८७.२) ति अन्तरवासको उत्तरासद्धो सद्वादी ति इदं 

गवरत्तयं परिभुल्खितुं अनुज्ञातं होति । यत्य पनेतं अनुज्ञातं, यदा च 
पनुञ्ञातं, येन च कारणेन अनुञ्जातं, तं सव्वं चीवरक्खन्धके जीवक- 
्युस्मि [म०व०-२८६] आगतमेव । अज्जेनेव तिचीवरेन गाम पवि- 
न्ती ति येन विहारे अच्छन्ति नानं च ओतरन्ति, ततो अज्छेन, एवं 
दिवसे दिवसे नव चीवरानि धारन्ति । 


३. उप्पननं होती ति" अनुप्पञ्जत्तिया दारं ददमानं पटिलामवसेन 
उप्पन्तं होति, नो निप्फत्तिवसेन । 

आयस्मतो सारिटुत्तस् दातुकामो होती ति आयस्मा किर आनन्दो 
भगवन्तं रपेत्वा अञ्जो एवरूपो गुणविसिद्धो पुर्गलो नत्थी ति" गुणबहु- 
मानेन आयस्मन्तं सारिपुत्त अतिममायति । सो सदा पि मनापं चीवरं 
लभित्वा रजित्वा कप्पविन्दुः दत्वा येरस्सेव देति, पुरेभक्ते पणीतं 
यागुखज्जकं वा पिषण्डपातं वा लमित्वा पि येरस्सेव देति, पच्छामत्ते 
मघुफाणितादीनि लभित्व पि येरस्तेव देति, उपट्राककरुलेहि दारके 


१, फरिस्साम-सी०, से० 1 २. स्यार पोतके नरिवः तत्य-र° 1 ३, बार्न 
भरर एवगरुपरिपि1 ४. ति दरद~म्या-। ४. ति सापुत्तस्स-स्या० । ६. ममपि 
सीर) स्या० सेर 1 ७, रोर पोत्यके नल्ि\ ८ फपिय०~-ये° 1 ६, कला -स्या०। 


+ 


[ल] 
ल 


ए. 219; 
९. 636 


६४२ समन्तपाादिका [ परठमकलिवसिक्वापदः 


लिदलाभत्वा पव्बाजेत्वा पि, येरस्सः सन्तिके उपज्मं गाहापिलवा स 
अनुसावनकम्मं करोति ! आयस्मा पि सारिपुतत “पितुकत्तव्वविलनवं चा 
स्व भारो, तं* ममा भगवतो क्त्वः किच्च आनन्दो करो, 
अह आनन्दं निस्साय अप्पो्सुवको विहरितुं लमामी" ति आयस्मन्त 
5 आनन्दं अतिविय ममायति, सो पि मनापं चीवरं लभित्वा आनन्दतयेरससेव 
देतौ ति सव्वं पुरिमसदिसमेव 1 एवं गुणवहुमानिन ममायन्तो तदा उष्पन्न 
पि तं चवर भागस्मतो सारिपत्स्स दातुकामो होती ति वेदितव्यो] 
नवमं वा भगवा दिवसं दसमं वा (२५८.६) ति एत्य पन सचे भे 
“कयं थेरो जानाती" ति ? बहूहि कारणेहि नानाति । सारिपुतत्येरो किर 
० जनपदचारिकं पककमन्तो आनन्दतयेरं आपुच्छित्वा व पक्कमति “अहं एत" 
केन नाम कालेन आगच्स्सामि \, एतयन्तरे भगवन्तं मा पमज्जी" ति। से 
पि सम्मूला न आपुच्छति, मिच्छु" येसेत्वा पि आपुच्छित्वा व गच्छति । 
सचे अन्त्य वस्सं बसति, ये पठमतरं भिकलू आगच्छन्ति, ते एवं पि 
णाति “मम॒ वचनेन मगवेतो च पादे सिरसा वन्दथ, आनन्दस्स च 
15 आरोग्य वत्वा! म॑ “अमुकदिवसे नाम भगमिस्सती' ति वदथा” ति सर्वा 
च यथापरिच्छितरदिवसेयेव एति । अपि चायस्मा आनन्दो अनुमानेन" मि 
जानाति “एत्तके दिवसे भगवता वियोगं सहन्तो अयिवासेन्तो भयस्मी 
सारिपुततो वसि, इतो दानि पटराय अमुकं नाम॒ दिवसं नातिवकमिस्सति 4 
अदधा आगमिस्सती" ति । येसं येसं दि पञ्मा महती तेसं तेसं भगवति 
ॐ पेम च गारवो च महा होती ति इमिना नयेनां* पि जानाती ति 1 एव 
वहि कारणेहि जानाति । तेनाह ~ “नवमं वा भगवा दिवसं दलमं वा" । 
ति । एवं वत्ते यस्मा इदं सिक्लापदं पण्ण्तिवज्जं, न लोकवज्ज॑; तस्मा" 
मायत्सता आनन्देन बुत्तसदिसमेव परिच्छेदं करोन्तो “अथ खो भगवा 


प०...परितै" ति 1 सचे" पन्‌" येरेन अह्ुमासो" वा मासो वा 
> उदटो भमविस्, सो पि भगवत्ता अनरुल्नाते अस्स 1 
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१. पौर, स्या०, रोः पोतयतेमू नत्वि 1 
२. येदेव-सो०, रो० \ ३. ठता 
भव 3९) ०सब्बन्त-स्या० \ भ. आागमिस्याभि-स्यान 1 ६..म्‌८ 
४ प्सा 1 = पदिदि~-म० । ६. धृच्छिरवा~स्पा० 1 १०. ०मानिना- 
सयाः, मज 1 १२. नेन-तोर, रो 1 १२. त्मा संस), रोर । 
॥ स्पा । १५.१५. प्रटमापो-प०ः अटूमासो षा-रो* । 


य्णना ] पठमनिस्पम्मियं ६४१९ 


४६. निद्धितचीवरसिमि (२८.१५) ति येन केनचि निदानेन निद्विते 
चौवरस्मि ! यस्मा पन तं' चीवरं करणेन पि निद्धितं होति, नस्सनादीहि 
पि तस्मास्स पदभाजने अत्थमत्तमेव दस्सेतुं भिक्खुनो चीवरं कतं वा" होती 
ति आदि वुत्तं 1 तत्य कतं ति सूचिकम्मपरियोसानेन कतं, सूचिकम्मपरि- 
योसानं नाम यं किञ्चि सूचिया कत्तन्वे पासपदरगण्ठिकपटूपरियोसानं* कत्वा 5 
सूचिया" पटिसामनं 1 नहर ति चोरादीहि हट, एतं पि हि करणपलि- 
बोधस्स' निद्टितत्ता निद्धि ति बुचति । भिनद ति उपचिकादीहि खातं । 
द्डदं ति अग्गिना ददं । चीवरासा चा उपच्छन्ना त्ति “असुकस्मि नाम 
कुले चीवरं लभिस्सामी" तिया चीवरासा उप्पन्ना होति, सा वा 
उपच्छन्ना, एतेसं पि हि करणपलिबोधस्सेव निद्टतत्ता निद्धितभावो 1 
वेदित्न्बो 1 

उन्भत्मि कृटिने* ति कठ्नि च उन्भतस्मि 1 एतेन इुतियस्स" 
पलिबोधस्स" मभावं दस्सेति ! त पन कठिनं यस्मा अद्रुसु वा" मातिकासु 
एकाय अन्तरुन्भारेन वा उद्धरीयति, तेनस्स निमे “अद्ुन्नं मातिकानं" 
ति आदि वृत्तं । तत्थ “अद्धिमा, भिक्वे, मातिका कठिनिस्स उन्भाराये ~ 5 
पक्कमनन्तिका, निदुानन्तिका, सन्निदरानन्तिका, नासनन्तिका, सवनन्तिको", ' 
भासावच्छेदिका, सीमातिक्कन्तिका, सहुन्भारा ” [म०व०-२६८] ति एवं 
अद्रमातिकायो ति कठिनक्खन्धके आगता । अन्तरुन्भारो पि “सुणातु मे, 
भन्ते, सद्धो; यदि सद्खस्स पत्तकलल, स द्धौ कठिनं उद्धरे, एसा नत्ति । 
सुणातु मे, मन्ते, सद्धो'% सद्धो कठिनं उद्धरति, यस्सायस्मतो खमति, कडि- # 
नस्स उन्भारो, सो तुण्हुस्स; यस्स नक्लमति, सो भासेय्य ) उब्भतं'` सदन 

कठिनं, खमति सद्धस्स, तस्मा तुष्टी, एवमेतं धारयाम" [पाचि०-३९२] 
ति एवं भिक्लुनीविभङ्खे भागतो । स्त्य यं वत्तव्वं तं“ आगतदुानेयेव 

१-१. पनेतं-स्या० 1 २. नाघादोहि-सो०; नासमादीहि-स्या० 1 ३, रो० पोत्यके 

नत्वि । ४. ०वद्गष्ठिकवटरूू-सो०, रो । ५. सुचिये-रो० । ६; नपलठिः-सी०> रोर 
वोचत्सेव-स्या० 1, ७. खादितं -स्या० \ ८. सी-, रो पोत्यवेसु तस्वि। , ९. कथने 
भ } एवमुपरि पि1 १०.१०. दु्तियपदछि०-सो०, रो । ११, स्या पोत्यके नत्थि। 
१२, सवण० -सी०, रो० । १३. सडन्मारा-रोर 1 १४. एत्य रो° पोप्यके ध्यदि सद्वस्य 


पकस” ति मधिफो पाठो दिस्ति । ३५. च्डारो-मर ! १६. उदते-म० । १७. तं 
सन्य-स्या०। 
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वण्णधिस्ताम । इध पन वुच्माने पालि आहरितव्या होति, अत्यो पि 
वत्तव्यो ! वृत्तो पि च॑" न' सुविज्जेध्यो होति, अद्राने वृत्तत्ताय । 


दसाहपरमं (२८०.१६) ति दस अहानि परमो परिच्छद स 
ति दसाहपरमो, तं दसाहपरमं कालं घारेतव्वं ति अत्थो । | + 
5 अत्थमत्तमेव दसतेतुं "दसाहपरमता वारेतव्वं” ति वुत्तं 1 इदं हि दुत 


"दसाहपरमं" ति एत्य या दसाहपरमता दसादपरमभावो, अयमेततको 
कालो याव नातिक्षमति ताव धारेतव्वं ति। 


अधिद्वितविकप्मितेसु अपरियापन्नत्ता अतिरेक चीवरं ति अतिरेकः 
चीवरं । तेनेवस्स पदभाजने वुत्तं “अनधिद्रितं अविकप्पितं” ति 1 । 
छनं चीवरानं" अञ्जतरः ति खोमं, कप्पासिकं, कोसेय्यं, कम्वत्‌ 
साणं, मङ्ख ति इमेसं न्तं चीवरानं* गज्बतरं 1 एतेन चीवरस्सं जा 
दस्सेत्वा इदानि पमाणं दस्सेतुं “विकष्पनुपगं पच्छिम" ति गाह्‌ 1 तस 
पमाणं दीघतो द्वे विदत्यियो, तिरियं विदत्यि । तव्रायं पालि - “भः 


जानामि भिवखवे, आयमिन अद्ृज्ुलं सुगतङ्गुलेन चतु र्गुलवित्यतं पच्छि 
४ चीवरं विक्ष्येतु" [म ०व०-३१२] ति 1 च 


10 


दं अविकामगतो निस्सम्मियं पाचित्तियं ति तं ययावुत्तजातिप्यमाणं 
चीवरं दसराहपरमं कालं अतिक्कामयतो, एरयन्तरे यया गतिरेकचीवरं न 
होति तथा भङ्कव्वतो निस्सग्गियं पाचित्तियं, तं च चीवरं निस्य 
दोति, पावित्तियापत्ति चस्स होती ति अल्थो ! भय वा निस्सलनं" निस्स- 
% निगय, पुल्वमागे कत्तव्वस्स विनयकम्मस्सेतं नामं । निस्सम्गिथमस्स गल्यी 
ति निस्सम्गियमिचेव 1 कि तं ? पाचित्तियं 1 तं अतिक्कामयतो सनिस्स 
ग्पियविनयकम्मं पाचित्तियं होती ति अयमेत्य अट्यो 1 पदभाजने पन 
प्म ताव अत्यविकम्पं दस्सेतुं “तं अतिक्कामयतो निस्सग्ियं होती" 
ति मिक समेत्वा “एकादते अस्णुगमने निस्समियं होति", निस्सन- 
ॐ तव्यं" ति वृत्तं 1 पुन यस्स च निस्तचितव्वं, यया च निस्सलितव्य, 





१-१. न घ-स्या० \ २-२. थब्वतर्‌ चोवर्‌-रो० 1 ३. सो०, रोर पोत्यकेु नस्थि 1 
% ८. विष्प्यगूषगरन्छिप-सो०, 


ये 1 ५. निस्त्ननं-घीम, रो ४ ._ये०। 
५. कि ॥ ल. निषि ०. ६ निष्पत्य 


पश्णेना ] पठमेनिस्सगियं ६५५ 


तं दस्सेतुं “सद्धस्स वा" ति भादि दृत्तं । तत्य एकादसे अरुणुग्गमने 
(२८८.२३) ति एत्य यं दिवसं चीवरं उप्यन्नं तस्स यो अरुणो, सो उप्न्न- 
दिवंसनिस्सितो), तस्मा चीवरुप्पाददिवसेन सदधि एकादसे अरुणुग्गमने निस्स- 
ग्गियं होती ति वेदितव्वं । सचे पि वहूनि एकजं बन्धित्वा वा वेेत्वा वा 
ठपितानि एका व आपत्ति 1 भवद्धावेततिसु बत्थुगणनाय आपर्तियो । 8 
निस्तब्जितवा आपत्ति देसेतव्वा ति कथं देसेतव्वा ? यथा संन्धके 
वत्तं, कथं च तत्य वृत्तं ? एषः वृत्तं ~ “तेन, भिक्वे, भिक्सुना सद्धं 
उपसद्धमित्वा एकंसं उत्तरासद्धं करित्वा वुङानं भिक्खुनं पादे वन्दित्वा 
उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि पग्गहैत्वा एवभस्स वचनीयो ~ भह, भन्ते, 
इत्थन्नामं भार्पत्ति आपन्नो, तं पटिदेसेमी' ” [चु०व०-१८६] ति 1 " 
इधं पन सचे एक चीवरं होति “एकं निस्सग्गियं पाचित्तियं'” ति वत्तव्बं । 
सते दे, “द्र, ति वत्तब्वं । सचे बहूनि “सम्बहुलानी” ति वत्तव्बं । निस्स- 
ज्जने पि सचे एकं यथा पालिमेव “इदं मे भन्ते चीवर" ति वत्तव्बं 1 
सचे दे वा बहूनि वा, “इमानि मे, भन्ते, चीवरानि दसाहातिक्कन्तानि" 
निस्समियानि, इमानाहं सद्धस्स निस्सनामी" ति वत्तव्व॑ । पालि वत्तं 15 
असक्ोन्तेन अन्ञथा पि वत्तव्वं । . 
व्यक्तेन भिक्खुना पटिवलेन आपत्ति पटिग्गहेतन्बां ति खंन्धके 
नुत्तनयेनेव पटिग्गदेतन्बा । एवं हि तत्थ वुत्तं - “व्यत्तेन भिक्सुना पटिवेलेन 
सद्धो नपितव्वो ~ 'सुणातु मे भन्ते सद्यो, भयं इत्यन्नामो भिक्स आपति 
संरति विवरति उत्तानि" करोति" देसेति, यदि सद्धस्स पत्तकल्लं, अहं 
इत्यसामस्स भिक्खुनो भापत्ति पटिग्गष्टेथ्यं' ति 1 
तेन वत्तव्ो पस्ससी' ति ? "आम, पस्सामी' ति । आयति संवरे 
थ्यासी" [चु०व ०-१८९] तिः 1 दीसु पन सम्बहुलासु वा॒पुरिमनयेनेव 
वचनभेदो लातेन्त्रो 1 
चीवरदाने पि “सद्खो इमं चीवरं इमानि चीवरानी" ति" वल्युवसेन ॐ 
वचनभेदो वेदितव्बो । गणस्स च पुर्गलस्स च निस्सनने पि एसेव नयो । 





१. दिवसं निस्वितो-स्या० । २२. से० पोत्यके नस्थि । ३, खम्बहूता-सो० 
रो० 1 ४, दसहुति<-ते० ! ५-५. उत्तानिकरोति-रो” उत्तान फरोत्ति-पो०, स्या० । 
६" एत्य सो, स्यां०, रो० पोव्यरेमु “साधु सुट्‌ द संवरिस्छामी* ठि भयको पाठो दिस्ति । 
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आपत्तिदेसनापटिगहणेषु पनेत्य भयं पालि - “तन, न 
भिक्लुना सम्बहूले भिक्लू उपसद्धमित्वा एकंसं उत्तरासद्धं करित्वा वृ 
भिक्लूनं पादे बन्दित्वा उवकरुटिकं निसीदित्वा अराल पगदेतवा १. 
वचनीया ~ "अह, मन्ते, इत्यन्नामं र्पत्त आपन्नो तं पच्दितेमौ = 
5 व्यक्तेन भिक्लुना पटिवतेनं ते भिव्खु नपेतव्वा ~ शसुणन्तु मे ५ 
अयं इत्यत्नामो भिक्खु आर्पात्त सरति विवरति उत्तान करोति ( 
यदायस्मन्तानं पत्तक, अहं इत्यन्नामस्स भिवखुनो भपत्ति 
माण्टेष्यं ति1 क 
१०९ तेन वत्तव्यो 'पस्ससी' ति ? भम, पस्सामी' ति। भा 
10 संवरेय्यासी' ति 1 | 
तेन भिक्ुना एकं भिक्छुं उपसद्धमित्वा एकंसं उत्तरास् करि 
उब्रुटिकं निसीदित्वा अञ्खलि पर्गदेत्वा एवमस्स वचनीयो ~ "महं, 1 
त्यन्नाम पात्ति आपन्नो तं पटिदेसेमी' ति 1 तेन वततव्वो धस्ससी" £, 
४५५ जायति संबरेग्यासी" [चु व०-१८६] ति 1 तत्य पुरिमनयेनेव आपति 
† नामगहणं वचनमेदो च वेदितव्वो 1 


यथा च गणस्य निस्सवो एवं द्विलं निस्सलने पि पाति 
वेदितव्वा । यदि हि विसो भवेय्य, यथेव “अनुजानामि, # 
तिण्णन्ते पारिसुद्धिउपोसथं कातुं, एवं च पन, भिक्छये, कातव्वौ । वयतत | 
भिवषुना पटिवलेन ते भिवसू जपेतव्वा” ति आदिना नयेन “तिष्णनन 
ॐ पारिसुदधिखपोसयं कातुं" ति वत्वा पुन “अनुजानामि, भिक्खवे, दिन 
पारिुद्धिउपोखथं कतुं, एवं च पन, भिक्छवे, कातव्वो 1 येरेन भिव्छुना 
एकंसं उत्तरासद्ध'" ति आदिना नयेन विसुयेव दिन्नं पारिसुद्धिउपोयो 
वुत्तो, एवं इषा पि विं पालि वदेव्य, यस्मा पन नत्थि, तस्मा 
ततो ति, गणस्स वुत्ता पालियेवेट्य पालि 1 
२ पन ययं विसेसो, यथा गणस्स निस्सज्िला 
मापत्तिया देसियमानाय गापत्तिपरिगगाहको भिक्ु अत्ति व्येति, षव 


गेला" द्वीसु सन्बतेन यया एकपुग्गलो पटिगगष्डाति, एवं भापरति 





१. ि््स्पा०! २. तिण्नं-घो०, स्या०, रो । ३. बदपेववा-री° 1 
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पटिमेतम्वा । दविन्तं हि नत्तिदुपना' नाम नत्थि, यदि सिया दिन्नं 
पारियुद्धिउपोसथं विसुं न वदेथ्य ! 

“ निस्स्टुचीवरदाने पि यथाः “दमं चीवरं आयस्मतो दम्मी"” ति 
एको वदति, एवं “दमं मयं* चीवरं आयस्मतो देमा" ति वत्तु वटति 1 
इतो गर्कत्तरानि हि अत्तिदुतियकम्मानि पि “अभपलोकेत्वा कातव्बानी” ति 5 
वृत्तानि अत्थि, तेसं एतं अनुलोमं निस्सद्रुचीवरं पन ॒दात्तव्वमेव अदातु 
न लन्भति, विनयकम्ममत्तं हैतं । न तें तेन सद्धस्स वा गणस्स वा पुग- 
लस्स वा दिन्नमेव हौती ति । 

१०. द्‌साहातिकन्ते"अतिक्न्तसञ्जी (२८६.२१)ति दसाहं अतिक्कन्ते" 
चीवेरे “अतिक्कन्तं इदं" ति एवंसज्नी, दसाहे वा अतिक्कन्ते “अतिक्कन्तो 10 
दसाहो" ति एवसञ्यी । निस्सम्गियं पाचित्तियं ति न ईध सञ्ञा रक्खति । 
यो पिः एवंसन्नी, तस्स पि तं चीवरं निस्सग्गियं पाचित्तियापत्ति च । 
सनिस्सग्गियविनयकम्मंˆ वा पाचित्तियं ति उभो पि अत्थविकण्पा युज्जन्ति] 
एस नयो सब्बत्थ 1 

` अविस्सदिजते विस्सग्जितसञ्जी ति कस्सचि भदिन्ने भपरिचत्ते 25 
^पृरिचत्तं मया" ति एवंसज्जी 1 

अन्धे नुसञ्जी ति अत्तनो चीवरेन सद्धि बहूनि अज्जेसं चीव- 
रानि एकतो खुपितानि चोरा हरन्ति + तत्रे अत्तनो चीवरे अनर नटु- 
सज्ञी होति । एस नयो अविनद्रादीसु पि। 

अचिते त्ति एत्थ पन गव्भं भिन्दित्वा पसच्हावहारवसेन भविलुत्ते 2 
ति वेदित्वं। 

अनिस्सञ्जित्या परिशञ्जति आपत्ति दुक्षटस्सा ति सकि निवत्यं वा 
सि पार्तं वा कायतो भमोचेत्वा. दिवसं पि विचरति" एका व 
आपत्ति 1 मोचेत्वा" मोचेत्वा'" निवासेति वा पास्पति वा पयोगे पयोगे 
दुककटं । दुन्निवत्थं वा दुप्पारुतं वा सण्ठपेन्तस्स भनापत्ति । भन्नस्स ॐ 


१. ऽठपना-रो० । २, यथापि-सौ०, रो° । ३. स्या० पोत्पके नतय । ५. दसाह०~ 
सेऽ1 ५, रतिषन्तेन-सो० 1 ६. दि-सोऽ; रो° पोत्यक्त नसय 1 ७. तत्ा-स्या० 1 
८, निस्प०-स्वा० \ ६, ततरेसो-स्या० ! १०. वरति-सो ०, रो° । ११.११. तं मोचेता- 
स्या०; भोचेता-पो०, रो ` 


8, 225 


१. 643 


९. 216 


६४८ समन्तपासादिका म 


त परिभुष्लतो पि अनापत्ति, “भनापत्ति अन्मेन कतं पटिलमित्वा 
भुष्ठतीणृपारा०-३२९] ति भादिवचनं चेत्य साघकं । अनतिवकनते अ 
वकन्तसच्जिनो वेमतिकस्स च दुक्कटं परिभोगं सन्वाय वुत्त । 


११-१२. “अनापत्त भन्तोदसाहं अधिद्टेति, विकष्यती" (२६० 3) 


5 ति एत्य षन अधिद्ानुपर्गः विकप्नुपगंः च वेदितव्वं 1 तवायं पालि ~ भध 


खो भिवन एतदहोसि ~ “यानि तानि भगवता जनुज्जातानि 'तिचीवर ति 
वा "्वस्सिकसाटिका' ति वा “निसीदनं' ति वा "बत्यरणं' ति वा कण्ड- 
प्टिच्चादी ति वा मुदपुञ्छनचोककं* ति वा परिक्वारचोव्कं' ध वा 
सव्वानि तानि अधिद्रातव्वानी तिनुखो उदाहु विकप्पेतव्वानी" ति, 


19 भगवतो एतमत्यं भारोचेसु-- 


“अनुजानामि, भिक्खये, तिचीवरं अचिदरातुं न विकष्पतु; वस्सिक" 
सादिक वस्सान" चातुमासं" अयिद्ातुं ततो परं विष्यतु; निसीदनं अवि" 
दातुं न विकषपतु; पचत्यरणं भषितुं न विक्प्ेतु; कण्टुष्पटिच्छादि' यत 
आवाया अधिद्वातुं ततो परं विकप्ेतु; मुखपुञ्छनचोरकं* अचष्ट ब 


5 विक्मेतु; परिक्वारवो्क" अविदरातुं न विकष्येतुः" [म ०व०-३१२] ति । 


“त्य तिचीवरं” अचिदहन्तेन रजित्वा कप्पविन्दुं नत्वा पमाणुरत- 
भेव अचिद्ातव्वं । तस्स पमाणं उक्कटरुपरिच्छेदेन सुगतचीवरतो ऊर्न 
वटति, लामकपरिच्छेदेनः' सद्धाटिया उत्तरासद्धस्स च दीवतो मुद्धिप्वक 
तिरं मषटि्तिकं” पमाणं बदति 1 अन्तरवासको दोघतो मूद्धिपञ्चको तिरियं 


ॐ द्वहुव्यो पि वृति 1 पाण्पणेन"* पि हि सक्का नाभि पटिच्छादेतरं ति । 


उत्प्पमाणतो पन अतिरेकं च॑ ऊनकः च परिक्लास्वो्कं ति अयिद्रातन्वं। 


तत्य यस्मा ^ 1 विदाना" ~ कायेन वा चरेत, 
याचाय वा मचिद्रेती" [परि०-२१५] ति वृत्तं, तस्मा पुराणद्घाटि 


१. चन्वद-स्या० । २, श्दादु°-घो०, स्या ३ †ं ०, रो०। 
४, ण्टुटि<-सीर) स्या०जरो० । प ५ 1 
परि पि \६. °्पोड-मर 1 ७. वस्वानस्व-स्पा० { ८, षातुम्मास-स्या० । €, कषटूुमटि०~खी", 
१) क । १०. श्वो -सो; °पु्नचोढ-शे० । ११. घोद्ध-सी०, रो० । दवण 
" शवस्य । १३. गृ्टिदिरे-स्यार ! १४. निवाखनेन पाद्मनेन-स्या०; ग्पतेन 
११५ १५. मन पोतके नत्यि। १६. रदावानि-स्वा० । 


एवमुपरि पि 1 ५, ण्ोढ-म; शदु्न०-से० 1 एव 
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"द्म! सद्धाटि पच्चुद्धरामी"” ति पच्चुदधरित्वा नवं सङ्खाटिः हत्येन 
गहत्वाः “इमं सद्भाटि अधिद्रामी" ति चित्तेन आभोगं कत्वा काय- 
विकारं करोन्तेन कायेन अधिद्राततव्वाः । इदं कायेन भधिदरानं, तं 
येन केनचि सरीरावयवेन अफुसन्तस्स न वटति । वाचाय अधिहूुने पन 
वचीभेदं कत्वा वाचाय अधिद्भाने पन वचीभेदं कत्वा वाचाय अधिटुा- 5 
तम्वा 1 तत्र दुविधं अधिद्ानं - सचे हत्यपासे होति “दमं सङ्घा 
अधिद्रामी" ति वाचा भिन्दितव्वा । अथ अन्तोगव्भे वा उपरिपासादे 
वा सामन्तविहारे वा होति ठपितद्रान सल्क्तेत्वा “एतं सङ्खाटि 
अिद्ामी" ति वाचा भिन्दितव्वा । एस नयो उत्तरासङ्ग अन्तरवासकै 
च । नाममत्तमेव हि वित्ेसो । तस्मा सव्वानि स द्खाटि उत्त रासद्धं अन्तर- 19 
वासकं ति एवं अत्तनो नामेनेव अधिदरातव्वानि 1 सचे अधिद्हित्वा ठपित- 
वत्येहि सद्धाटिआदीनि करोति, निद्धिते रजने च कप्य च इमं “पन्नुदध. 
रामी" ति पच्चुदधरित्वा पुन भधिद्ुातव्वानि । भधिद्वितेन पन सदधि महन्त- 
तरमेव दुत्तियपटं ' वा खण्डं वा॒संसिन्वन्तेन पुन अधिदुातव्वमेवः 1 समे" 
वा सुदुके वा अधिद्रानकिन्वं नत्थि । 15 
पत्वीवरं शन शस्विखारचोकं जधिष्रुुं वद्त्त न च्छती क्ति ? सहा 
पदुमत्येरो किराह्‌ -“त्तिचीवरं तिचीवरमेव अधिदधातब्बं । सचे परिक्वार- 
चोकाधिट्रानं लभेथ्य उदोसित्तसिक्खापदे परिहारो निरत्यको भवेथ्या" 
ति 1 एवं वृत्ते किर अवतेसा भिक्खू आंसु ~ “परिक्खारचोच्छकं पि भगवता 
व अघिद्ातव्बं ति वृत्तं, तस्मा वटुती" ति ! महापचरियं ति वुत्तं 
“परिक्खारचोख्कं नाम पारेक्कं निघानमुखमेतं ति तिचीवरं परिक्वार- 
चोकं ति भधिद्रुहित्वा परिभृच्धितुं वहती ति । उदोसितसिक्लापदे पन 
तिचीवरं भधिदुहित्वा परिहरन्तस्स परिहाय वुत्तो" ति 1 उभतोविभद्ध- 
भाणको पुण्णवालिकवासी" महात्तिस्सव्थेरो पि किराह"- “मर्यं पृव्ये" 
महायेरानं अस्सुम्हा“, अरुञ्नवासिनो भिक्खू सक्सुसिरादीसु चीवरं स्पेत्वा 


१.१. रो° पोत्थफे नत्यि । २२. नव°-स्या० । ३. घां सरीरावयवे स्पेत्वा पा~ 
स्या० 1 ४, शत्व-ये० 1 ५* <पट-स्या० 1 ६. तन्य॑-सो०, स्या०, रोर । ७. उमते- 
रोः 1 ८. उटोतित्रर्-ोर, स्मार, रो= । ६. स्यार रो० पोत्यकरेु नत्षि ! १०. नवाद्धिक०- 
ये 1 ११. किर बाहु-त्या० 1 १२-१२. एुभ्ये मय-स्वा० । १३. भषम्ड-म० ! 


र, 644 


ए. प 
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पानं पदहुनत्याय गच्छन्ति 1 सामन्तविहारे धम्मसवनत्याय क 
नेसं सुरियिः उदिते सामणेरा वा दहरभिक्वु वा पतचीनरं गत्वा ॥ 
तस्मा सुखपरिमोगत्थं तिचीवरं परिक्लारचोर्कं ति भिदु चट रं त 
महापचरियं पि वुत्त पुव्वे आरञ्का भिक्लु अवद्धसीमायं ुप्परिदः 

$ परिखारचोग्मेव अघिद्रहित्वा परिभृख्िमू" ति 1 


"वस्सिकसाटिका” अनतिरित्तप्पमाणा नामं गहेत्वा १) 
चत्तारो वस्सिके मासे अचिद्ातव्वा, ततो परं पच्चुद्रित्वा क 
वण्णमेदमत्तस्ता पि चे सा वटति 1 द्वे पन न वदन्ति । “निसीदर । 
नयेन अघिद्टातव्यभेव, तं च खो पमाणयुत्तं एकमेव, हेन वहन्ति 

"” “पच्चत्यरणं” पि भचिद्रातव्वमेव, तं पन महन्तं पि वदटृति, ५ 
वटति", वहूनि पि वन्ति । नीलं पि पीतं पि सदसं पि व व 
सब्बप्पकारं वटति ! सकि भधिद्वितं" अघिद्वितमेवं होति 1 “कण्डः क 
च्छादि" याव आवाघो अत्य, ताव पमाणिका जचघिद्ातव्वा । अ" 
वूपसन्ते पच्चुद्रित्वा विकष्येतव्वा, एका व वृति । “मुखपुञ्खनचोच्छः 

5 अविद्रातव्वभेव, याव एकं चोवीयति, साव अन्नं परिमोगत्याय इरि 
तव्वं तिदे षिः वदन्ति । अपरे पन येरा “निघानमुखभेतं* वहुनि पि 
बन्ती" ति वदन्ति । परिक्दास्चोके गणना न्य, यत्तकं इच्छति 
तत्तकं भविटातव्वेमेव 1 थविका पि परिस्सावनं पि विकप्पनुपगं पच्छिम 
चीवरष्पमाणं “परक्लारचोकं” ति भधिद्धातव्वमेव । वहनि एकतो कत्वा 

% “इमानि चौवरानि परिवखारचोक्नि अधिदामी" ति मधिहभातुं पि 
वटूतियेव 1 भेस्जनवकम्ममातापितु्नंः अत्याय व्ेन्तेन पि अचिद्धातनय, 
मेव 1 महापचरियं पन॒“जनापत्तो" ति वुत्तं 1 मच्धमिसि” पीठकभिसिं 


मसिं 
विम्बोहनं पावारो कोजवो तति एतेसु पन सेनासनपरिक्ारत्याप 
दिन्नपचत्यरणे" च अधिद्ानकित्ं नत्यियेव 1 





१. तेष -रे०। २. सूर्यि-म 1 ३, स्यार पोरयके मत्यि; ति वा-सौ०, सेर । 
४" छीर रे° पोतयदेषु नस्थि । ५.१. जध्दरादव्कमेव-रो । ९, म० पोतके नस्थि । 
५, लिदानन-चोन ये 1 ८, व्नम-स्याा ६, न्माठापितु दीनं -स्या०, म । 
१०. मि्ो-स्या० । ११. °्येनु-स्या० 


चण्णना ] पठमतिस्सगिगियं ६५१ 


अधिद्धितचीवरं पन परिभुञ्लतो कथं अयिद्रानं विजदती ति ? 
अज्जस्स दानेन, अच्छिन्दित्वा गहणेन, विस्सासग्गहेन, हीनायावत्तनेन, 
सिक्लापच्रक्छानेन', कालंकिरियायः, लिद्खपरिवत्तनेन, पतुद्धरणेन, छिह्‌- 
भावेना ति इमेहि नवहि कारणेहि विजहति । तत्थ पुसििहि अदुहि 
सव्वचीवरानि अधिदरानं विजहन्ति, चिहभावेन पन तिचीवरस्सेव 5 
सब्बअद्ुकथासु* अधिदानविजहनं इत्तं, तं च नखपिद्रिप्पमाणकेन" चिन । 
तत्य नखपिद्धिप्पमाणं कनिद्ङगुलिनखक्सेन वेदिततव्वे, चिं च विनिविद्ध- 
चिद्मेव ! चिदस्य हि अन्भन्तरे एकतन्तु चे पि अच्छिन्नो होति, रक्खति 1 
तत्थ सद्धाटिया च उत्तरासद्धस्स च दीघन्ततो विदत्थिप्पमाणस्स 
तिरियन्ततो भङ्गलप्पमाणस्स पदेसस्स गोरतो चिं भधिद्रानं भिन्दति, 10 
प्रतो न ॒भिन्दतिः। अन्तरवासकस्स पन दीषन्ततो विदत्यप्पमाणस्सेव 
तिरियन्ततो चतुरञ्गुलप्पमाणस्स पदेसस्स भरतो चिदं अधिद्धानं भिन्दति, 
परतो” न भिन्दति । तस्मा जते हि" छिद तं चीवरं अतिरेकेचीवर्ाने 
तिदरुति, सूचिकम्मं कत्वा पुन अधिद्रातव्वं । महासुम्मत्येरो पनाहु-“पमाण- 
यीवरस्स यत्थ कत्थचि छिद अिदरानं भिन्दति, महन्तस्स पन पमाणतो 5 
बहि छिदं अधिद्धानं न भिन्दति, अन्तोजातं भिन्दती“ ति। करवीक- 
तिस्सत्येरो आह्‌ - “सुदकं महन्तं नप्पमा्णं!, द्वे चीवरानि पारपन्तस्स 
वामहत्ये सद्धरित्वा” ठपितद्राने चिदं अघिहरानं न भिन्दति, ओरभागे 
भिन्दति । जन्तरवासकस्सा ` पि ओवद्टिकं करोन्तेन सद्धरितद्वाने"* छि न 
भिन्दति, ततो ओरं भिन्दती” ति 1 अन्धकटुकथाय पन तिचीवरे 
महसुम्मल्थेरवादं पमाणं कत्वा उत्तर पि इदं वुत्तं “पच्छिम पमाणं" 
अधिदानं रक्खत्ती" ति 1 परिक्छारचोठे दीधसो अद्ञुले सुगतञ्मुलेन तिरियं 
चतुरज्गुले यत्य कत्यचि चिं अयिद्रानं विजहति । महन्ते चो>े ततो 
परेन चिदं अधिट्ानं न विजहति ! एस नयो सव्वेसु अधिद्रातन्वक- ॐ 
चीवरेसू** ति । 


१. विष्साघगाहेन-सो०, रो० 1 २. °णेन-रोञ । ३. काल०-सीर, स्या०, रोर । 
४, सब्ददुकयापु-सी ०, ध्या०, रोञ । ५. <व्वमणेन-म० । ६.६. सो०, स्या०, रो० पोत्यरेमु 
नध्पि \ ७, पारतो-सो०, रो । ८. स्या०, मञ पोत्यमेतु नघ्ि\ ६, न पमाणे 
भ०। १०. संहुरिपया-सी०, देर । ११. नवाखदत्य~-म० 1 १२. सद्ुरिव-रो०। 
११.१३. पच्दिमपमापे-स्या०, म० 1 १४. ऽतम्क्रेमु घोवरेदू-स्या०, म 1 एवमुपरि पि ! 


2, 228 


९, 646 


7. 299 


६५२ समन्तपावादिफा [ पठमषव्पिसवायद- 


ततय यस्मा सव्येसं पि भविदधातव्यकचीवरानं , 4 
प्यमाणतो, अर्जः पच्छिमप्पमाणं नाम नत्यि, यं हि स 
प्रिन्दादि-वस्सिकसाटिका्नः पमाणं वुत्त, तं उवट, ततो न 
सिद्धता न पच्छिमन्ततो दा अप्पटिसिद्धत्ता । तिचीवरस्सा 0 
5 चीवरस्पमाणतो उनकत्तं उक्कटूप्पमाणमेव । पच्छिम पन वि र 
वुत्तं नत्यि \ मुखपुल्छन-पचत्यरण-परिक्सारचोव्मानं उषटुपरिच्येदो ध न 
येव ! विकप्पनुपगपच्छिमेन पन पच्छिमपरिच्येदो" वुत्तो 1 तस्मा य ह 
अम्धकटुकथायं “पच्छिमं पमाणं अचिदट्ानं रवखतौ" ति वत्वा तत, 
परिवलारवोन्सतेव मुगतन्ुलेन _अद्ञुलचतुरञुलं पच्छिमप्यमाण 


१.९५ "० दस्तेला इतरेसं तिथीवरादीने मृद्धि्चकादिभेदं* पच्िमप्यमाणं न्व 


“एस नयो सव्येसु अधिद्रातव्वकचीवरेमू" ति वत्तं, तं न समेति 1 


करवीकतिस्सत्येरवादेः पि दीवन्ततोयेव चिं दस्सितं, तिरियन्ततौ 
न दस्सितं, तस्मा सो अपरिच्छि्नो ! महासुम्मत्येरवादे “पमाणचीवसस्व 
यत्य कत्यचि चिदं यचिद्रानं भिन्दति, महन्तस्स पनं" पमाणतो वर्हि 
15 उधिहानं न भिन्दती" ति वुत्तं । इदं पन न वुत्तं ~ “ददं नाम पमाणचीवर 
इतो उर्तारि महन्तं चीवर" ति । अपि चेत्य तिचीवरादीनं मदटिपञचकादिगेद 
पच्छिमप्पमाणं ति अविष्येतं । तत्य यदि पच्छिमप्पमाणतो वहि चि 
अधिद्रानं न भिन्देय्य, उकद्ुपत्तस्सा पि मजच्ज्निमपत्तस्स वा भमकष्पमाणती 
वहि चिदं अधिद्ानं न भिन्देय्य, न च न भिन्दति । तस्मा मयंपि वादो 
* अपरिच्छिन्न । 
यो पनायं सव्वपटमो अद्रुकयावादो, अयमेवेत्य'" पमाणं \ कस्मा 
परिज्छदसन्मावरतों “ 1 तिचीवरस्स हिं पच्छिमप्पमाणं च चिदप्यमाणं च 
चिदुपप्तदेसप्पमाणं * च सव्वअद्रुकथासूेवं ° परिच्छिन्दित्वा वुत्त, तस्मा 
स्वेव वादो पमाणं । मद्धा हि सो भगवत्तो यघि्यायं अनुगन्त्वा वुत्तो । 
२ इतरेसु पन नेव परिव्यदो अत्य, न पुब्वापरं समेती ति 1 


१, शद --री >, स्या०, रो० 1 २, ऊनकं यन्न -स्या० । ३. ०पटिच्ादन०-ते° 1 
४, °चोवरस्प-स्या० 1 ५. प्रिन्देदो-स्या० । ६.६. युटबुमे=-रो" श्वतुरदगरलपच्छिष०~ 
पु म मु नसय म 1 ६. यनः 
०नस्या धः नत्व 1 ११. ले ५ ~ 
स्या 1 १४. एव्म ०-पोऽ, ए म ~स्या० । १२. ऽघम्मावतो-े० । १६; दिटुप्पेष 


वण्णना पठपनिष्यगगिथं ६५३ 


यो पन दुन्बलद्राने पटमं अगं, दत्वा पच्छा दुब्बलद्रानं छन्दिता 
अपनेति, अधिद्भानं न भिनति ! मण्डलपरिवत्तने पि एतेव नयो । दुपटरस्स 
एकस्मि पटले छह वा जाते गस्ि* वा अधिद्रातं न भिनति, सुहूकचीवरं 
महन्तं करोति, महन्तं वा खुहकं करोति, अधिदरानं न भिनति 1 उभो 
कोटियो मज्फे करोन्तो सचे पठमं चिन्दित्वा पच्छा घटेति, अधिद्रानं 8 
भिनति ! जथ धंटेत्वा" छिन्दति, ने भिनति, रजकेहि धोवापेत्वा सेतं 
कारपेन्तस्सा पि अधिद्ुानं अधिद्ुनमेवा त्ति! अयं ताव “अन्तोदसाहं 
अधिडति विकप्पेती" (२६०.३) ति एत्य अधिद्राने विनिच्छयो । 
धिकप्पने पन दे विकप्पना - सम्मृखाविकप्पना च परम्भुखाविकप्पना 
च 1 कथं सम्मुखाविकप्पना होती" ति” ? चीवरानं एकबहुभावं सत्निहिता- 10 
सन्निहितभावं च जत्वा “ "दमं चीवरं" त्ति वा “इमानि चीवरानी'तिवा 
"एतं चीवरं" ति वा एतानि चीवरानी' ” ति वा वत्वा “तुष्टु विकप्पेमी" 
ति वत्तव्चं, अयमेका सम्मुखाविकमप्पना । एत्तावता निषेतुं वटति, परि- 
भुञ्खितुं पन, विस्सनेतु'" वा अधित वा न वटति । “मण्डं सन्तकं, मण्हं 
सन्तकानि परिभुज्ञ वा विस्सनेहि वा यथापचयं वा करोही"” ति एवं पन 5 
वृत्ते प्नुद्धारो नाम होति । ततोप्पभुति परिभोगादयो पि वदन्ति । 
अपरो पि" नयो ~ तथेव चीवरानं एकवहुभावं सच्निहिता-सन्नि- 
हिततमावं च अत्व तस्सेव भिक्खुनो सन्तिके “ "दमं चीवरं" ति वा इमानि 
चीवरानी' ति वा "एतं चीवर" ति चा एतानि चीवरानी"' ” ति वा वत्वा 
पञ्चसु सहधम्मिकेसु भनञ्नतरस्स भतना'^ भभि्चितस्स यस्स कस्सचि 2 
नामं हेत्वा “ 'तिस्सस्स भिक्खुनो विक्प्येमी' ति वा तिष्याय भिक्खु- 
निया, सिक्लमानाय, तिस्सस्स सामणेरस्स, तिस्साय सामणेरिया विकप्येमी ” 
ति वा वक्तव्वं, अयं अपरा पि सम्मुखाविकप्पना । एतावता निधेतुं वटति, 
परिभोगादीयु पन एकं पि न वहति । तेन पन भिक्खुना “तिस्सस्स 
भिक्खुनो सन्तकं. .पे०...तिस्साय्‌ सामणेरिया सन्तकं परिभु्ञ वा ॐ 
१. बग्गर -घो०, रो० । २. मिग्दिषवा-स्या० 1 ३. गतिठै-स्पा० ! ४. शुद्र 
घोवर्‌-स्मा०, म० । ५. न्प्च्छा -स्पा० । ६. सो०" रोर पोत्यवेशु नत्वि । ७.७, होति 
रो० 1 ८, पर प्यके ततपि! ६. वा~स्या० \ १०. विख०~स्या० । पवमपरि पि। 


११. छोर, स्या०, रोर भोतवहेयु नहि ! १२. पत्तनो-त्रीर, रो° । 
अठ पाः: 


२. 646 


ए, 220 


६५४ समन्वपासादिका ॥ पठमरिनरिणापद 


विससन्नेहि वाययापचयं वा करोदी" ति बुतते च्छुढारो नाम होति । 
ततोप्पमूति परिभोगादयो पि वहन्ति । 


कयं परममुखाविकम्पना होती ति' १ चीवरानं तथेव एकवार 
सन्निहिता-स्निहितमावं च अत्वा ““दमं चीवरं ति वा (मानि 1 
ऽतिवा "एतं चीवर तिवा एतानि चीवरानी ति वा वत्वा ^वुष् 
विकप्नल्थाय दम्पी" ति वततव्यं 1 तेन वत्तव्यो -्को ते मित्तो वा 
सन्द वा ति १ ततो दतेन पूरिमनयेनेव पतिस्सौ भिव ॥ 
वा, ..पे०...रिस्सा सामणेरी" ति वा वत्त्वं । पुन तेन भिक्खुना 0 
सिससस्स भिवखुनो दम्भो ति वा...पे०...तिस्साय सामभेरिया दम्भी रति 
9 वा वत्तव्वं, भयं परम्मुलाविकप्पना 1 एतावता निधेतुं वटति, परिमोगाः 
दीसु पन एकं पि न वदति । तेन पन भिवलुना दुतियसम्पुलाविकष्पना 
वत्तनयेनेव “दत्यन्तामस्स सन्तकं परिभुञ्च वा विस्सलेहि वा यथाप 
वा करोदी" ति वुत्ते पनुद्धारो नाम होति ! ततोप्पमुति परिमोगादयो प 
वहन्ति \ + 
दिनै विक्यनानं क नानाकरणं ? सम्मुलाविकप्पनायं सय 
विकष्पेवा परेन पृचुद्धरापेति 1 परम्मुलाविकप्पनाय परेनेव विकप्मापिला 
प्रेनेव पचुद्धरापेति, इदमेत्य नानाकरणं । सचे पन यस्स विकप्पेति, सो 
पञ्जत्तिकोविदो नं होति, न जानाति पुरु, तं चीवरं महेत 
मन्मस्स व्यत्तस्स॒सन्तिकं गन्तवा पुन विकप्यत्वा पचध रपेतन। 


% विकेप्िततविकप्यना नामेसा वटति 1 अयं ("विकप्पेती" (२९०.३)ति 
दर्मास्मि पदे विनिच्छयो 1 


९२.649 


४ 231 15 


“अनुजानामि भिवे तिचीवर अयितुं न॒बिकपमेतु" ¢ 
आदिवचनतो च इदं "विकप्येती" ति अविसेतेन वुत्तवचनं विण्डं वि 
दिस्सति, न च विरुद तयागता भासन्ति 1 तस्मा एवमस्स अर्थो वेदितनन, 

5 तिचीवरं तिचीवरसह्पेनः परिष्रतो अधिद्रातुमेव अनुजानामि, ॥ 
विक्त \ वस्सिकसाटिकं पन चातुमासतो” परं विकष्येतुमेव न भचिद्ट 
पं च सति यो तिचीवरे एकेन चीवरेन विप्पवसितुकामो होति, प्छ 


(म १-१. देवि-रो° 1 २. वा सम्मत्त वा-स्या० । ३, धयं -स्या० 1 ५, शपि-ष्या # 
+ “नाय-स्या०, म \ ६, प्यनेव-म० ! ७, चतुरो | 


धण्णवां ] पठमनिष्छसियं ६५५ 


चीवराधिष्ानं पत्ुद्रित्वा विप्पवाससुखत्थं विकप्मनाय ओकासौ दिन्नो 
होति । दसाहातिक्षमेः च अनापत्ती ति एतेन उपायेन सब्बत्यविकेप्पनाय 
अप्पटिसिद्धभावो वेदितब्बो ति । 
पिस्तज्जेवी (२६०.३) ति अञ्जस्स देति 1 कथंपन दिन्नं हौत्ति, 
कथं" गहितं ? “इदं तुष्टं देमि ददामि दनामि गणोजेमि परिचजामि 5 
निस्सनामिः विस्न्नामीः ति वा “इत्यन्नासस्स देमि...पे०. .विस्सनामी" 
तिवा वदति, सम्भूखा पि परम्मृखा पि दिन्तयेव होति। वृष्टं 
गण्ारी" ति वृत्ते “मण्हुं गण्हामी" ति वदति, सुदिन्तं सुग्यहितं च । “तव 
सन्तकं करोहि, तव सन्तकं होतु, तव सन्तकं करिस्ससी*” ति वृत्ते “मम 
सन्तकं करोमि, मम सन्तकं होतु, मम सन्तकं करिस्सामी" ति वदति, 10 
दुदि्नं दु्गहितं च । नेव दाता दातुं जानाति, न इतरो गहेतुं । सचे पन 
"तव सन्तकं करोह" ति वृत्ते “साघु, भन्ते, मण्डं गण्टामी” ति गण्टातिः, 
सुम्गहितंः 1 सचे पन “एको गण्डाटी” ति वदति, इतरो “न गण्डामी" 
ति पून सो “दिन्नं मया तुष्टु, गण्ाही"” ति वदति, इतरो पि “न मण्हुं 
इमिना अत्यो" ति वदति 1 ततो पुरिमो पि “मया दिन्नं" ति दसाहं 15 
अत्तिकषभेति, पच्छिमो पि “मया पटिव्खित्तं" ति । कस्स आपत्ती ति ? 
न कस्सचि आपत्ति" । यस्स पन सुदति, तेन अधिटु हित्वा परिभुल्जितव्वं 1 
यो पन अधिहटुाने वेमतिको, तेन कि कातव्वं ? वेमतिकभावं 
आरोच्ेत्वा सचे अनघिद्टितं भविस्सति, एवं मे कप्पियं होती ति वत्वा 
वृत्तनयेनेव निस्सन्नितेव्वं 1 न हि एवं जानापेत्वा विनयकम्मं करोन्तस्स 
मुसावादो होति 1 केचि पन “एकेन भिक्लुना विस्सासं गदैस्वा पुन दिन्तं 
वटूती" ति वदन्ति, तं न युति । नं हि तस्तेतं विनयकम्मं, नापितं 
एत्तकैन अज्ञं वत्थुं होति 1 
नस्सती ति आदि उत्तानत्यमेव 1 यो न ददेय आपत्ति दुकटस्ता 
ति एत्य “मच्हुं दिन्नं इमिना" ति इमाय सञ्जाय न देन्तस्स दुक्कटं 1 ॐ 
१, ्ि०-भ० । २, दषाह<-रो० 1 ३, स्या० पोत्यके नत्यि । ४. एषं च-प्या< 1 
४. म~म* । ६-६. निस्ठडामि विस्दजेमि-रो°; विस्जामि निसखज्ामो-म० । एवप्रूपदि पि 1 


७, होठो-रेर । ८. गष्टूति-सेञ ! ६. दुर्महितं गुग्गहिषं-स्यार 1 १०. सीर, रो 
पोरु नषि । 


1२.650 


2, 4392 


६५६ छमन्तपाादिवा 


[ उदोपिवतिक्वापद- 


तेन अण्ड स 
तस्स सन्तकमाव पन म्वा लेसेन अच््िन्दन्तो भण्ड अ धित्व 


कारेतव्यो ति 1 ॥ 
समुदरानादीसुः इदं सिक्सापद कठिनसमुद्ान नाम 


कायवाचतोः च 


समृदाति कायवाचाचित्ततो च, भनचिद्रानेन च गविकपयनेन च आप्तौ 


5 अकिरियाः, सञ्जाय अमाव" पि" न मुचि, भजानन्तो 


पि बापन्नतीति 


नोसन्जाविमोकस, यचित्तक, पण्णत्तिवल, कायकम्म, वचीकम्म, तिचित, 


त्िविदन ति । 
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१३. तेन समयेन यदधो भगवा (२६०.६)ति उदोसितसिवसापद । पर 


सन्दल्चेना ति अम्बरं ति अन्तरवासको बुति, उत्तरं ति उत्तरासद्गौ, २६ 
10 अन्तरेन उच्तर सन्तरु्तर, तेन सन्तस्ते, सदअन्तरवासकेन उत्तरपर्गग 
ति सत्यो 1 कण्णकितानी ति सेदेन पुटरोकासेसु सज्ञातकालसेतमण्डलानि । 
अदसा' सो आयम्मा आनन्दो सेनासनचारिक आदिण्डन्तो ति येरो किर 
मगवति दिवा पटिस्नानत्याय गन्वङरटि पिद त ओकासर लमित्वा इनि. 
क्वित्तानि दारुभण्डमत्तिकामण्ठानि पटिसामेन्तो असम्मदुटान सम्मलन्त 
४ ॐ 15 गिलानेहि भिक्वृहिं सदधि पटिसन्यार कसेन्तो तेस ॒भिक्लून 


सेनासनद्रान 
सम्पत्तो मद्‌ 1 तेन वुत्त - “अदा खो यस्मा आनन्दो तेनाघनः 


चारिक आटिष्डन्तो" ति 1 


१४-१६. आिप्पाससम्युति" दातं ति अविप्पवसि समपि 
अविप्पवाससम्मत्ति, अविप्यवासाय वा सम्मुती", ति ` अविष्पवाससम्मुति 1 


2 को नेत्य आनिससो ? येन चीवेरेन विप्पवसति, त निस्सम्गिय न दीति, 


ताव आह~ 


धापत्तिः" च न'* आपयति” । कन्तक काल ? महासुम्मव्येरो 


१ षयिन म! २२ कायवाचाचो च कायवाचाचित्ततो 

३० षररिपिि-म० । ४ सोभ, स्या०, रोर पोत्यकेसु मत्यि । ५, स्या, 
६ उदोखि०-सो०, स्या०, रो० 1 एवमुपरि पि ॥ ७ नकाट०्-स्या०, म> 
१, प्दस-म० 1 १०, ऽसम्म्व-ध्या०, ०सम्युति-से०\ एवष्रपरि {व + 
भ०} ठम्मति-स्या० 1 १२. वापत्ति-रो० ! १६१६. नापनदि-म० 1 


च समुदि । 
० पोत्यके नि 
। ८ शद्ख-म१। 


११११. सम 


षष्णता } दुतियनिस्वग्ियं ६५७ 


"याव रोगो न वूपसमति, वूपसन्ते पन रोगे सीधं चीवरट्भानं आगन्तन्वं" 
ति । महापदुमत्थेरो आह्‌ ~ “सीघं आगच्छतो रोगो परिकुष्पेय्य, तस्मा 
सनिकः आगन्तव्वं । यतो पट्ाय हि सत्थं वा परियेसति, शगच्छामी' ति 
आभोगं वा करोति, ततौ पटराय वटति ! न दानि गमिस्सामी' 
ति एवं पन घुरनिक्लेपं करोन्तेन पच्चुद्धरितव्वं, अतिरेकचीवर- 5 
दाने रस्सती” ति । सचे पनस्स रोगो पदिकुप्पत्ति, कि कातव्वं ति ? 
फुस्सदेवत्येरो ताव आह - “सचे सोयेवे* रोगो परिकुप्पति, सा एव सम्मृत्ति, 
पुन सम्मृतिदानकिं नत्ि । अथचञ्ञो कुप्पति, पुन ॒दातन्ा सम्मुती” 
ति । उपतिस्सत्येरो मह्‌ - “सो वा रोगो होतु, अज्ञो वा पुन सम्मूति- 
दानकिन्ं नत्थी" ति । 10 
१७-१८. निष्टितचीवरसिप भिक्छुना (२६२.६) ति इध पन पुरिम- 
सिक्खापदे विय अत्यं अगहेत्वा* निद्िते चीवरस्मि भिक्सुनो ति एवं सामि- 
वसेन करणवचनस्स अत्थो वेदितव्यो । करणवसेन हिं भिक्सुना इदं नाम 
कातव्वं ति नत्थि । सामिवसेन पन भिक्खुनो चीवरस्मि निद्टिते कल्नि च 
उन्भते एवं छिन्नपल्लिबोधो ' एकरत्तं पि चे भिक्लु तिचीवरेन विप्पवपैय्या 25 
ति एवं अत्थो युलति 1 तत्थ तिचीवरेना ति अधिद्टितेषु तीसु चीवरेसु येन 
केनचि । एकेन विप्पवुत्योः पि हि तिचीवरेन विप्पवुत्थो होति, पटिषिद्ध- 
परियापन्नेन विप्प्ुत्यत्ता । तेनेवस्स पदभाजने “सद्धायिया वा” ति आदि 
बुत्तं 1 पिप्पवसेय्या ति विप्पयुत्तो- वसेय्य । 
१६-२०.गामो एद्पचारो ति आदि अविप्पवासलक्खणववत्थापनत्यं' ‰ 

धुत्तं 1 ततो परं यथाक्षमेन तानेव पन्नरसः मातिकापदानि वित्थारेन्तो 
"गामो रएक्ूपचारो नामा" ति आदिमाह्‌ ! तत्य एकङ्करस्स गामो ति- 
एकस्स रञ्जो वा भोजकस्स“ वा गामो । परिक्खित्तो ति येन केनचि - ४.2५ 
पाकारेन वा वत्तिया वा" परिखाय वा परिक्वित्तौ । एत्तावता एककरुल- 
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१, ण्वम्म्ति-पीः, ये० । २, स्रतिरछ-स्या०, म । ३, स्रो एव-सी>, रो 
४. भगहैरवा-सीर, रो० 1 एवम्रुपरि पि! ५. गदि--सी०, से? । ६, ग्वुदो-स्पा०) 
एवमुपरि पि 1 ७, विगरृत्तो-सो०, ते०; निन्यदुदरो-व्या० 1 <. °ववद्वार-स्या० ¶ &° पण्णरस- 
सी०, स्या०, रो० । एवघुपरि पि । १०. मामन्-स्या० 1 एवदुपरि पि! १९१. वासालाय वा 
ति पाले) 


दिक्षापद- 
धम समन्तपाणादिका [ उदोपिवर 


गामस्स' एनूपचारता दस्सिता । अन्तोगामेः वत्थन्यं (२६३.२) ति 8 
गामे चीवरं निविखपित्वा गामब्भन्तरे ययाख्चिते छने भरणं ध 
वटति । अपरिकिखिचो ति इमिना तस्सेव गामस्स नानूपचासता दत्सित ५ 
एवख्पे* गामे यस्मि घरे चीवरं निक्वित्त, तत्य वद्यव्यं 1 हत्यपासा वा ( 
° श्रिजदितत्यं ति अय वा तं धरं समन्ततो हत्थपासा न विजरितव्यं, र 
रतनप्यमाणा पदेशा" उद्धं न विनरितव्वं ति वुत्तं होति । गह 
व्मन्तरे पन वत्युं बदति 1 तं पमाणं अतिक्षमित्वा सचे पि इदिमा य 
आकासे भणं उदरापिति, निस्सगगियमेव होति ! एत्य च यसि धरे ति घ 


परिच्छेदो “एककुलस्स निवसनं होती" [पारा०-२६३] ति मारना 
19 लक्खणेन वेदितव्वो 1 


२१. नानाङलस्त गामो ति नानाराचुनं वा भोजकानं वा गामो, 
वेखालि-कृसिनारादिसदिसो ! प्रिक्वित्तो नि इमिना व 
एकपचारता दस्तिता । समाये चा द्वारमूहे वा ति एत्य सभावं 
लिज्गव्यत्येन, समा वृत्ता ! द्वारमूले ति नगरढारस्स समीपे 1 व त 

४ होति ~ एवलूपे गामे यर्म धरे चीवरं निविख्त, तत्य वा चल्थव्वं' । तत्य 

सदसद्ध्टनेन' वा जनसम्वाधेन वा सितुं अपक्कोन्तेन समाये वा वल्यनय 
नगरदारमूरे वा } तवरा पि वसितुं असवकोन्तेन यत्य कल्यचि फासुक- 
दने वसित्वा अन्तोभरुणे भगम तेसंयेव समायदहारमूलानं इत्यपां 
वान विजदितव्वं । धरस्छ पन चीषरस्स वा हत्यपासे 

29 नत्यि 
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समायं गच्छन्तेन हत्यपासे 
अदरुपेत्वा“ सभये स्पेस्सामो ति 
हेत्यपासचे ति" हल्यं 


एसे चीवरं निक्खिपित्वा ति सचे धरे 
सभायं गच्छति, तेन सभायं गच्छनत 
पस्वा “इन्द चीवरं ठपेमो"” ति एवं निकष 





१" शदरुलस्प०-त्या० ।! २. भन्ो गामे-से० । ३-१, स्मि घरे वहुब्दन्वि एवल 
स्या० 1 ४.५, °माणप्यदेषा-्या०, मर 1 ५. ग्ुचस्य०-स्या० । ६. <म्यदययेन-वीः 
निश्लम्पतो “1 ५. दटुन्वं-स्वा० { च, ण्टुनेन-रोण ०सदशद्र- 
१०. चठ्पेत्वा-ये० ! १९. स्वार, मर पोद्यकेगु नदि! 
१३, स्वे्ो-सो०, सो०। 


वण्णना ] दुतियनिस्सरिगयं ६५९ 


सुखे! हत्यपासगतेः किस्मिश्चि आपणे चीवरं निकिखिपित्वा पुरिमनयेनेव 
सभाये वा वत्थव्वं द्वारमूले वा, हत्यपासा वा न विजहितव्वं 1 


तत्रायं विनिच्छयो ~ पुस्सदेवत्थेरो ताव आह - “चीवरहत्थपाते 
वसितन्वं नत्थि, यत्थ कत्यचि वीधिहत्थपासे पि सभायहत्यपसे पि दार- ४.५ 
हत्थपासे पि वसितुं वटुती" ति} उपतिस्सत्थेरो पनाह ~ “नगरस्स 5 
वहूनि पि ह्ारानि होन्ति वहूनि पि सभायानि, तस्मा सब्वत्थ न वटति ! 
यस्सा पन वीथिया चौवरं ठपितं यं तस्सा सम्मुखदुाने सभायं च हारं च 
तस्स सभायस्स च हारस्स च हत्थपासा न॒विजहितन्बं । एवं हि सति 
सक्का चीवरस्स पवत्ति जानितुं" ति ! सभायं पन गच्छन्तेन यस्स 
भापणिकस्स हत्ये निक्खित्तं, सचे सो तं चीवरं अतिह्रित्वा धरे 1 
निव्खिपति, वीथिहत्यपासो न॒ रक्खति, घरस्स हत्थपासे वत्थव्वं । सचे 
महन्तं धरं होति, दे वीथियो फरित्वा घ्तिं पुरतो वा प्रच्छतो 
वा हत्यपासेयेव भरूणं उद्ापेतव्वं ! सभाये निक्लिपित्वा पन समभाये 
वा तस्स सम्मुखे नगरहारमूले वा तेसंयेवं॒हत्यपपे वा अष्णं 
उद्भापित्व्वं । 

अपरििवत्तो (२९६३.६) ति इमिना तस्तेव गामस्स नानूफचारता" 
दस्सिता । एतेनेव उपायेन सब्बत्थ एकूपचारता च नानूपचारता च वेदि- 
तव्वा 1 पालियं पन “गापो एकूपचारो नामा" ति एवं आदिम्हि “अज्भो- 
कासो एकुपचारो नामा" ति एवं अन्ते च एकमेव मात्िकापदं उद्धरित्वा 


पदभाजने वित्थारितं । तस्मा तस्तेव पदस्सानुसारेन सन्वत्य परिक्वेपादि- ॐ 
वसेन एकुपचारता नानूपचारता च वैदितम्वा । 


२२-२३, निवेसनादीसु ओवरका ति गन्भानं येवेतं परियाय- 
वचनं 1 इत्थपासा वा ति गव्भस्स' हत्यपासा वा" । द्वारमूकते वाति 
सन्येसं साधारणे घरद्ारमूलेः । हस्यपासरा वा ति गन्भस्स वाः धरद्वार- 
भूसस्स वा हत्यपासा 


5 


२,654 


25 


१. °गरुखे-स्या० 1 २. ०पास्स<~रो० । ३, तस्ता-रोर । ५४. पतत्ति-स्या० । 
‰ ० वारतो-रो० ! ६. णवा घरस्छ वा-स्या० । ७, स्यार, म पोष्यकेमु नति । ८. तव- 
स्पा० । ६. वा चरस्व पा-स्या० । 


४, 236 
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६६ सम्तपासादिक [ उदोिस्किखापद- 
२४-३०. उदौसितो (२९३.१६) ति यानादीनं मण्डं 1 
इतो पटाय चः निवेसने वुत्तनयेनेव विनिच्छयो वेदितव्यो ! दो 

प्टिराजादोनं* पटिवाहत्थः इटुकाहि कतो वहलभित्तिको क 
पततिस्सयवितेसो" 1 मो ' ति एककूटसद्धहितोः चतुरस्सपासादो । पादं 

5 ति दीवपासादो । हम्मियं ति मुण्डच्छदनपासादो 1 त 
३१--३२. सत्तन्भन्तरा ति एत्य एक अन्मन्तरं अद्री सतित हेति ॥ 
सचे" सत्यो गच्छन्तो गामं वा नदि वा परियादियित्वा तिष्टति अन्तोपचिद्र 
सदधि एकावद्धो हृत्वा ओरं च पारं च फरित्वा टितो होति, सत्यपरिहारे 
ने लब्मति ! अय गामे वा नदिया वा परियापन्नो होति अन्तोपविदरी , 
" गामपरिहारो चेव नदीपरिहारो च लल्भति । सचे विहारसीमं मतिक्षमितवा 
तिति, अन्तोसौमाय च" चीवरं होति", विहारं गन्तवा वसितव्वं । सये 


वहिसीमाय चीवरं होति सत्थसमीपेषेव वसितव्वं ) सचे गच्छन्तौ ट 
वा भगे गोणे वान अन्तरा दिनि, यस्मि को्रासे चीवर” तत्य 
वसितव्वं । 


फ एककुलस्स खेत्ते हत्यपासो नाम चीवरहूत्थपासोयेव*^ नानाकुलस्सं 
सेते हत्यपासो नाम सखेततद्रारस्स हत्यपासो । अपरिविखत्ते चीवस्स्तेव 
हत्यपासो 1 

३२-३६. धञ्जकरणं ति ललं वुति । आरामो ति पृष्फारमो 
वा" फलारामो वा 1 दीसु 


सु पि सेते वुत्तसदिसोव विनिच्छयो । विहारो" 

० निवेसनसदिसो ° । सलमूे अन्तोायायं ति चायाय पद्ोकासस्त 
अन्तोथेव' । निर्यालस्स पन स्वस्स॒ आतपेन फुदटरोकासे ठित 
निस्सग्गियमेने होति, तस्मा तादिसस्स साखाच्छायाय' वा खन्धच्छायाय 
वा वतव । सचे सावाय वा विटपे वा स्येति, उपरि भन्जसा्ाः 


१, उदोद्िठो-सो०, स्या०्रो० । २. स्य. पोवथके नर । इ-१, ० राजादिषटि०~ 
स्पा०णमर । ४, पटिर-रोर 1 माच्ो-स्या० 1 ६, °खद्गदीठो-रौ० । ७, सत्यौ 
ठि सचे-स्या० \ न, ग्यादित्वा-स्या२ । ६, प्रयवा-सो०, रो० 1 १०. नत्यो-स्याः । 
११. स्या° पो्यङे मत्य । १२. ० निविदतत स्याः० 1 १४. चीवर 
प्व + १५. यार पोव्ते न गदि-्यार 4 १७. ०व विनिच्खुपो-स्वा० 1 
१८. ग्पय-म० 1 १६. पाक्त 


चीर, सण एावादायाय-त्या० 1 


तत्य-त्यार । १३. 
त्वि॥ „१६. 


वणना † दुतियनिष्सग्गियं ६६१ 


च्छायाय' पुटरोकासेमेव ठपेतव्वं । खुनरवखस्स' छाया दुरं गच्छति, छयाय 
गतद्रनिः स्पेतु वहूतियेव । इवा पि हत्यपासो चीवरहत्थपासोयेव । 

अगामके असून (२६५.११) ति अगामकं नाम अरज्मं विज्फ़ाटवी- 
आदीसु" वा समुदमज्ते वा मच्छवन्धानं भगमनपथे" दीपकेसु लब्मति । समन्ता 

सत्तम्भन्वरा ति मज्मे ठितस्स सव्वदिसासुः सत्तन्भन्तरा, विनिव्वेधेन सुदृस 5 
होन्ति 1 मज्छे निसिन्नो परत्थिमाय का पच्छिमाय वा॒दिसायं परियन्ते 
ल्पितचीवरं* रक्लति । सचे प्न अरुणुग्गमनसमये केसम्गमत्तं पि पुरत्थिमं 
दविस गच्छति, पन्छिमाय दिसाय चीवरं निस्सग्गियं होति ¦ एस नयो 
इतरस्मि ! उपोसथकाले पन परिसपरियन्ते तिसिन्नभिक्खुतो पद्राय सत्त- 
ब्भत्तरसीमा सोधेतव्बा । यत्तकं भिक्वुसद्खो वडुति, सीमा पि तत्तकं 
वडूति । 

३७-३८. यनिस्सञ्जितवा' परिशञ्जति आपत्ति दुक्करस्सा ति एत्य 
सचे पधानिको भिक्लु सन्वररत्त पधानमनुयुल्लित्वा पच्चुससमये “नहायि- 
स्सामी*“ ति तीणि पि चीवरानि तीरे" ठपेत्वा नदि ओतरति, नहायन्तस्सेव 
चस्स अरणं उद्रुहति, कि कातव्वं । सो हि यदि उत्तरित्वा चीवरं निवासेति, 5 
निस्सम्पियचीवरं* अनिस्सचित्ना परिभुञ्लनपचया दुक्षटं आपच्ति ! अथं ०.2 
नग्गो गच्छति, एवं पि दुक्टं आपलती ति ? न भापजनति । सो हि याव 
भञ्ञं भिक्खुं दिस्वा विनयकम्मं त करोति, ताव तैसं चीवरानं भपरिभोगा- = “655 
रहत्ता नद्रुचीवरदुने सितो होति । नद्रुचीवरस्स च अकप्पियं नाम नत्थि । 
तस्मा एकं निबासेत्वा द्वे हत्येन गहेत्वा विहारं गन्त्वा विनयकम्मं कातव्वं 1 
सचे दुरे विहारो होति, अन्तरामगगे मनुस्सा स्वरन्ति । एकं निवासेत्वा 
एकं पारुपित्वा एकं अंसकूट यपेत्वा गन्तव्वं 1 सचे विहरे सभामभिक्खु" न 
पस्सति, भिक्खाचारं गता होन्ति, सद्धाटि वहिगामे स्पेत्वा सन्तत्तरेन 
आसनसालं गन्त्वा विनयकस्मं काततव्वं । सचे वहिगामे चोरभयं होति, 





१, °स्ह्ल<-सी०; छकस्स सालार -स्या= । २. शुम्बकृ०-स्या० ! ३, चन०~ 
स्यार 1 ४, विर्ता०-स्या०; °्टविमादिगु-सौ> । ५. ०पचेमु-स्या ! ६. घमन्तामन्ब०~ 
प० 1 ७, स्ति०-स्या< । ८-८. ऽस्विनदिमं च्या = १ ६. ०चित्वा-सो०, रो० { १०. न्दापि०- 
मण निक्तमति स्यार । ११. नदीवोदि-स्या । १२. °भ्गियं थोवर-स्या० 1 १३. ते दिस्वा 
एक-स्या२ 1 १४. समणो नि्ु-पोर, स्याः, ० । 

स पा: ३५ 


९.६७ 


१. 2१9 


विक्वापद- 

६६२ सम्न्वपखदिका [ उदो 
नस 

पारखपित्वा गन्तन्वं । सचे आसनसाला' सम्बाघा होति जनाकि्ण, व 

एकमन्ते चीवरं अपनेत्वा विनयकम्मं कातुं, एकं भिक्स आदाय 

गन्तवा विनयकम्मं कत्वा चीवरानि परिमुदखितव्वानि । 


सचे मिक्सु दह्रानं हत्ये पत्तचीवरं दत्वा ममां गच्छन्ता । 
$ यामः सयितुकामा होन्ति, अत्तनो अत्तन चीवरं हत्थपासे कत्वा व व 
त्व । सचे गच्छ्तानंयेव सम्पतते दहरेसु अरुणं" उच्छति भ 
निस्सम्ियं होति, निस्सयो पन न पटिष्पस्सम्मति, दहरानं पि १. 
गच्छन्तानं थेरेसु असम्पततेसु" एसेव नयो 1 मग्ं विरज्मित्वा श 
अन्जमञ्ञं अपस्सन्तेमु पि एसेव नयो 1 सचे पन दहरा “मयं, भन्त, (0 
" सयित्वा असुकस्मि नाम॒ कासे तुम्हे सम्पापुणिस्सामा" त्ति चत्वा । 
भस्गमना सयन्ति, चीवर च निस्सम्गियं होति, निस्सयो च व 
स्सम्मति, दहरे उय्योजेत्वा येरेसु सयन्तेसु पि एसेव नयो । देवापथं दिस्वा 
येसा ५अये मग्गो" दहरा "अयं म्यो ति वत्वा अञ्ममन्ञस्स वच 
भमादेतवा गता, सद्‌ भरुणस्सः उगभना" चीवरानि च" निस्समियानि 
५ होन्ति, निस्सयो च पटिष्पस्सम्मति । सचे दहरा मग्गतो ओकम्म “अन्तौ 
अरूणेयेव निवत्तिस्सामा ति भेसवत्याय गामं पवित्वा आगच्छन्ति । 
असम्पत्तानंयेव च तेसं अर 


णौ" उमगच्छति, चीवरानि निस्समियानि दे 
निस्पयो पन न परिप्यस्सम्भति \ सचे पम धेनुभयेन वा सुनसभयेनः वा 
"मृहुत्ं ठत्वा गमिस्सामा" ति ठत्वा वा निसीदित्वा वा गच्छन्ति, अन्तरा 
” अष्णे उगते चीवरानि च'“ निस्समिगयानि होन्ति, निस्सम्गियो च पटिम 
स्पम्भतति 1 सचे "अन्तोजषणेरेव आगमिस्सामा" ति भन्तोसीमायं गरम 
पचिदानं मन्तरा अरणो" उग्गच्छति, नेव चीवरानि निस्सम्गियानि होन्ति, 
न निस्सयो परिष्पस्सम्भति । सचे 


चे पन “विमायतु तावा" ति निसीदनि, 
जस्णे उमाते पिन चीवरानि निस्सम्मियार 
`---------- 


न होन्ति, निस्सयो पन पदिः 
१.१. साला छष्वाधो-छीर, रो० 1 
गोग पोन्ोमु नति ! 
निस्मफगवानि होग्डि-र्ा> 4 ० -पि-स्वा० ८ ८. पिरजितवा-तर 1 ६-६, घच्युगगमर-- 
मम १०. पोत्यहे नत्व \ ११. यद्णं-रो०। १२. गुणत्रय} १३. न्मे 
भ्पा०+ ४.१ परोतये मवि १५. सष -स्पा०, रो० १६. वा मा वान्या. } 


२-२. पच्छिमयमि-सो०, रो० ! ३, सौ%, 
४“ चकितमये-मो ~, सो*। ५, यप्मो-प्या० । ६-६. 
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प्पस्सम्मति ! ये पि' “अन्तोअरूणेयेव मागमिस्सामा" तिः सामन्तविहारे' 
घम्मसवनत्थाय सउस्सादा मच्छन्ति, अन्तराममोयेव च नेसं* भरुणो" उग्ग- 
च्छति, चीवरानि निस्सम्मियानि होन्ति, निस्सयो पन न पटिप्पस्सम्भति । 
सचे धम्मगारखेन “यावपरियोसानं सुत्वा व गमिस्सामा" ति निसीदन्ति, 
सह अरुणस्स उम्गमना चीवरानि पि निस्सग्गियानि होन्ति, निस्सयोपि 
परिप्पस्सम्भति 1 


येरेन दहरं चोवरधोवनत्थाय मामकं पेसेन्तेन अत्तनो चीवरं पच्चु्ट- 
रित्वा वः दातव्वं 1 दहरस्सा" पि चोवरं पच्चुद्धरापेत्वा वः स्पेतन्वं । सचे 
असत्तिया गच्छति, अत्तनो चीवरं पच्चुद्धसित्वा दहरस्स चीवरं चिस्सासेन 
हित्वा स्पेतन्वं । सचे थेरो न सरति, दहरो व“ सरति, दहरे अत्तनो 
बीवरं पच्जरुद्रित्वा थेरस्स चीवरं विस्सासेन गहैत्वा गन्त्वा वत्तव्वं “भन्ते, 
(म्हाकं चीवरं अधिद्ुहित्वा परिभृज्ञथा” ति अत्तनो पि” चीवरं अधिद्भा- 
अन्जं । एवं एकस्स सतिया पि आपत्तिमोक्छो होती ति । सेसं उत्तानत्थ- 
पैव 1 
सुद्ानादीखु परऽमकठिनिसिक्खापदे अनधिद्भानं अविकप्पनं च 


अकिरिया", इध पच्चुद्धरणं अयमेव विसेसो । सेसं सब्बत्थ॒वुत्तनय 
मेवा ति। 


३. ततियनिस्समिपयं 
३. ततियफठिनसिक्खापदवण्णना 
३६--४१. तेन समयेना (२६५.२३) ति ततियकखिनसिक्खापदं । तत्य 
उस्सापेत्या पुनप्पुनं धिमज्जती ति “वलीसु नद्रासु इदं महन्तं भविस्सती" ति 
१, पन उपसम्पदाद्किम्मत्याय-स्या= । २. एव्य स्या० पोत्यकरे “नउल्यहैनेव 
वदिर्पयारमोमाय मालक पविखन्ति तत्य धरणं उद्ुहृति चीवरं निस्छम्मियं निस्सयो पन न 
परिप्पस्यम्मति । तमेव अन्तोदपचारफीमाय मालकं पविखन्ति भरणे उग्गते चोवर न निस्छन्गियं 
निस्सये म परिप्पत्सम्मति ! ये च प्र्तोयस्णेयेव भागमिस्यामा ति नयपिवौ पाठो दिस्सति 1 
१. ०दिदार-सो, स्या०, रो 1 ४. तेसं-ते- 1 ५. वष्ण-स्यार, सो । ६. पा-पोर, 
रोर 1 ७. दह्रस्प~सी०, रो० । ८, सप्तहिया-म>; नपि-स्मा 1 ६-६, नस्सरति-~म० । 
१०. एय-> ! ११. स्या पोत्यके नत्यि । १२. सङिरियं-म० ! एवमुपरि ९ । 


९, 658 


ए, 239 
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६६४ समन्तपावादिषा [ वतियकठिनिवलाप- 


मच्जमानो उदकेन सिशत पदेहि मवकमित्वा ह्येहि उस्सापिलव त ¦ 
पिला पिष्टाः घसति, तं मातः सुतलं पठमप्पमाणमेव होति । ९ लं 
पि तया फरोति, तेन वुत्तं - "उस्सपित्व पुनप्मुनं विमलती* ति \ 5 ९ ॥ 
किलमन्तं भगवा गन्वकुटियं निसिन्नो व दिस्वा निक्छमितवा सेना, 


$ चारिकं माहिष्डन्तो विय तत्य अगमासि 1 तेन वुत्तं ~ “दसा खो मवा 
ति भदि। 


४२-४४. एकादसमासे (२९७.१२) ति एकं पच्छिमक्िकमाः 
ख्पेतवा सेते एकादसमे' 1 सत्तमासे ति कत्तिकमासं* हेमन्तिके च चतारो 
ति पशचमासि सपेय सेमे सन्तमसे । फाले पि आदिस्स दिन्नं ति रस 

1 वा “इदं अकालचीवरं" ति उदिसित्वा दिन्नं, एकपुग्गलस्स वा “ददं तष 
दम्प" ति दिन्नं 1 ध 

सृतो बा ति अत्तनो पत्तमागवसेन सद्धतो वा उप्पनेष्य । गण 
वा ति इदं सुत्तन्तकगणस्त देम, इदं आमिवम्मकगणस्सां" ति एव॑ 

गणस्स देन्ति ! ततो अत्तनो पत्तभागवसेन गणतो वा उप्पनेय्य 1 

नो चस पारिषूरी ति नी चे पारूरी भवेय, यततकेन 


कर्यिमानंः अचिद्धानचीवरं पटोति, तं चे चीवरं तत्तकं न भवे्य, 
भवे्या ति अत्थो 1 
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पचया रोति सहो चात्ति आदीसु असुकदिवसं नाम स्वी 
चीवरानि लभिस्सति, गणो लभिस्सति, ततो मे चीवरं उप्पन्निस्सती ति 

एवं सद्धतो वा गणतो वा पच्वासा होति 1 जआतकेहि मे चीवरत्ा 
पित, भित्तेहि पेसितं, ते आगता चवे" दस्सन्ती ति एवं मातितो वा 
मित्ततो वा पचासा होति पंसुकूरः बा ति तत्य पन पंसुकू्त वा 
लच्छामो ति एवं पचासा होती ति योजेतव्वं ! अत्तनो वा धनेना 


अत्तनो वस्पासमुतादिना धनेन, असुकं दिवसं नाम लच्छामी ति एवं बा 
> पच्ासा होती ति अत्यो 





४. द्द्िये-म० 1 २, भावपेन-स्या० \ ३.३. सेसपका०-सी०, दो० । पवि = 
धि। ४. °मास्पेद-स्या० 1 ५. यभनि०-रो० + ६. करोय०-स्या० कयिर०-सो,० ते° 
७. °प्रदवा-स्या० ! ८. चीवर्-स्या० । ६, °वूतचो-स्या० । 


वश्णना ] चतुत्थनिस्सम्मियं ६६ 


तती चे उत्तरि' निक्खिषेय्य सतिया पि पचवासाया (२६७.२५) 
ति मासपरमतो चे उरि निव्खिपेथ्य, निस्सग्गियं पाचित्तिये ति अर्थो । 
एवं पने अवत्वा यस्मा अन्तरा उप्यलमाने पचासाचीवेरे मूलचीवरस्सं 
उप्पत्तदिवसतो याव वीसतिमो दिवसो ताव उप्यन्तं पत्चासाचीवरं मूलचीव॑रं 
अक्तनो गतिकं करोति, ततो उद्धे भूलचोवरं पचासाचीवरं' अत्तन .गतिकं 5 
करोति ! तस्मा तं विसेसं दस्सेतु “तदहुप्पने मूलचीवरे" ति आदिना नयेन 
पदभाजनं वुत्तं, तं उत्तानत्थमेव 1 


विसभागे उप्पन्ने भूरचीषेरे ति यदि मूनेचीवरं संण्टं, पासा 
चीवेरं थूलं, नः सक्का योजेतुं ! रत्तियी च सेसा रीन्ति, न तावं भसि 
परति, ने" अकामा निग्गहेन चीवरं कारेतन्व" ! अज्जं पच्वासाचीवरं 0 २.२० 
लेभित्वा येव कालब्भन्तरे कारेतव्बं ! पचासाचीवरं पि परिक्खरिचीरठं 
अधिद्रातेन्वं । अथ मूलचीवरं थूलं होति, पच्ासाचीवरं सष्ठ, भूलचीरशं 
पिखोसतोढं अधिदुहित्वा पच्ासाचीवरंमेव भूलचीवरं कत्वा स्तेन } 
तं पुन मासपरिहारं लभति, एतेन उपायेन याव इच्छति त्वि भन्जेमेज्जं 
मूलचीवरं कत्वा उपेतुं लब्भती ˆ ति 1 सेसं उत्तानमेव 1 

समुद्रानादीनि पठमकठिनसदिसानेवा ति 1 


४. चतुत्थनिस्सम्गियं 
४. पुराणचीवरसिक्खापदयवण्णना 
४५--४७, तेन सम्येना ति पुराणचीर्वरसिक्खापदं । तत्य यौन 
सत्तमा पितामहयुगा' ति पितुपिता पितामहो, पितामहस्त युगं पितीमह- 
युगं । युगं ति आयुप्पमाणं वुचति । अभिलापमत्तमेव चेतं । अत्यत्तो पन 
पितामहोयेव पितामहघुगं । ततो उद्धं सव्ये पि पन्वपुरिसा पितामहमाहुणे- 
नेव गदिता । एवं याव सत्तमो पुरिसो ताव या असम्बद्धा" सा याव सत्तमा 


१, उततदि-सो०, रया०, रो० 1 एव्रुपरिवि। २. रो° प्यके नत्वि। ६, तेव 
स्या ८८ अदामा ति अतिन सोकर स भारितम्ब॑-त्या० । ५. पद्रतो-म०। 
६, °प्रहा०~-रे० 


8. 2:9 
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६६४ छमन्वपाषारिषा { छठियरनवच्ः 


मज्जमानो उदकेन सिब्रित्वा पादेहि भग्कमित्वा ह्यदि उस्सपितवा व 
पित्वा पिद्विया) धंसि, तं मातपे' सुक्सं पठमप्पमाणभेव टोरि 1 सोन 
पि तया फरोति, तेन वुत्तं -“उस्सापेत्वा पुनप्युनं विमद्तीण्ति। तएव 
किलमन्तं भगवा गन्वकुटियं निसिन्नो च दिस्वा निक्मित्वा तेना 


5 चास्किं भटिष्डन्तो विय तत्य मगमासि 1 तेन वुत्तं ~ “मदस्ा तो गवा 
ति आदि। 


८२-४४. एकाद्नमातते (२६७.१२) ति एं पण्िमकतिकमा्‌ 
ठता से एकादसमति' । सचमाये ति कत्तिकमासंः हेमन्ते च चताः 
ति पशवमाते व्यतया सेते खतमाते 1 फले पि आदिस्म दिन्नं ति स्च 

वा “ददं अकालचीवरं” ति उदिसित्वा दिन्नं, एवपुगगलस्स वा “व भ 
दम्मी" ति दिन्नं 1 ॥ 

सहसो या ति अततनो प्तमागवसेन घद्धतो वा उष्प्रेगय 1 गण 

याति इदं सुततन्तिकगणस्स देम, इदं आमिघम्मिकगणस्सां' ति ए 

गणस्स देन्ति 1 ततो अत्तनो पत्तमागवसेन गणतो वा उप्पतरे्य 1 

नो च्म पारिषूरी ति नोचे परिपरी मेयय, यत्तेन 


करियमानः भविष्ानचीवरं पटोति, तं चे चीवरं तत्तकं न भवेय्य, ऊक 
मवेय्या ति अत्यो 1 
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पञ्चया दोति स्तो वाति आदीसु असुकदिवसं नाम सद्धौ 
चीवसनि लमिस्सति, गणो लभिस्सति, ततो भे चीवरं उप्पच्िस्सती 

‰ एवं सद्धतो वा गणतो चा पासा होति* 1 जातकेहि मे चीवरत्याय 
पितं, मिततेदि पेसितं, ते आगता चीवर" दस्सन्ती ति एवं बातितो वा 
मित्ततो वा पचासा होति पसु" वा ति तत्य पन पृुकूलं वा 
लच्छामी ति एवं पचासा होती ति योजेतन्वं ! यचतनो वा चनेना ति 
तनो क्पासमुततादिना घनेन, जसुकं दिवसं नाम लच्छामी ति एवं बा 

“ पासा होती ति गव्यो । 





१. पिद्वियं-म० 1 २. यत्येन-न्या०1 ३.३. येषए्का०-सी०, रे 1 एवि 
मि + ५. भमाखयेव-स्या० । ५. यमि०-रो* 1 ९. करोय०-स्या०ः कयिर०-सो,० रोर! 
५" *पवा-स्मा० । ८. चोवर्द-स्या० 1! €, न्ुतो-स्या० \ 


वष्णता ] चतुत्थनिस्सम्गियं ६ 


ठतो चै उत्तरि' निकिखपे्य स्तिया पि पासाया (२९६७.२१) 
तिं मासपरमतो चे उत्तर निदिखपेध्य, निस्सगिगियं पाचित्तियं ति अत्थो 1 
एवं पने अवत्वा यस्मा अन्तरा उप्यलमाने पचासाचीवरे भूलचीवरस्सं 
उप्पन्नदिवसतो याव वीसतिमो दिवसो ताव उप्पन्नं पचासाचीवरं मूलचीवरं 
अत्तनो गतिकं करोति, ततो उद्धं मूलचीवरं पचासाचीवरं' अत्तनो .गतिकं 5 
करोति 1 तस्मा तं विसेसं दस्सेतुं “तदहुष्पनने मूलचीवरे" ति आदिना नेयेने 
प्दभाजनं दुत्त, तं उत्तानत्थमेव ! 


विसभागे उप्पन्ने भूरचीषेरे ति यदि मूलचीवरं सेण्टं, चासा 
चीवरं थूलं, नः सक्का योजेतुं ! रत्तियो च सेसा दोन्ति, न ताव मासी 
परति, न" अकामा निग्गहेन चीवरं कारेतव्वै । अज्ञं पेच्वासाचोवरं 10 २.2५० 
लभित्वो येव कालम्भन्तरे कारेतव्बं \ पचासौचीवरं पि परिक्ल॑रिचीठं 
अर्िहातव्वं 1 अथ मूलचीवरं भूलं होति, पचासाचीवरं षष्टं, भूलचीवेरं 
पर्क्ारचोकं अधिदरंहित्वा पच्चासाचीवरभेव भूलचीवरं कत्वा सउयेतेन्छं } 
तं पुन मासपरिहारं भति, एतेने उपायेन थाव इच्छेति ताव अन्धैमर्जं 
मूलचीवरं कत्वा खपेतुं लम्भती" त्ति 1 ससं उत्तानमेव । 35 
समुद्ानादीनि पठमकटिनसदिसानेवा ति १ 


४, चतुत्थनिस्सग्ियं 
४, पराणचीवरसिक्खापदयण्णना 
४१--४७. तेन संमेयेना स्ति पुराणचीवेरसिक्खापदं । तत्य घों 
सत्तमा पितामहयुगा' ति पितुपिता पितामहो, पितामहस्स युगं पित्ाभदह्‌- 
युगं । युगं ति आयुप्पमाणं वुत्ति । अभिलापमत्तमेव चेतं । भत्थत्तो पन 
पितामहोयेव पितामदयुगं । ततो उ्धं सव्ये पि पुव्वपुरिसा पिंतामहमरणे- 2 
सेव गदिता 1 एवं याव सत्तमो पूरिसो ताव या अ्तम्बद्धा" सा याव सत्तमा 


१. उरत्तदर-सो०, स्या०, रो० । एवमुपरि पि! २. से° पोत्यके नस्थि । ३, तेव 
स्या०। ५८ न शकामा ति गकमिन चीवरं न ष्रितन्वु-स्या० 1 ५, चटी -म० । 
६. ०महा०्~से० 1 ५७. मसम्बन्धा-सरे 
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४, 2१1 


६ समन्पासादिका [ इयणयीवरधिस्वापद+ 
६६ 


४। 5१ १ +. 
पितामहयुगा असम्बद्धा ति बुचति 1 देसनामुखमेव' चेतं 1 ५ 
पितितो वा” ति वचनतो पन पितामहयुमं पि पितामहियुगं पि (4 
यगः पि मातामहिपुगंः पि तेसं भातु-मगिनो-मागिनेष्युत्त-पु 
पि सव्ये इव सद्धहिता एवा ति वेदितव्या 1 
तत्राय वित्यारयो ~ पिता पितुपिता तस्स पिता तस्सा पि ५ 

ति एवं याव सत्तमा युगा, पिता पितुमाता तस्सा" पिता च माता कौ 
च भगिनी च पुत्ता च धीतरो चाति एवं पि उदं च भो च याव व 
युगा, पिता पितुमाता पितुभगिनी पितुमा पितुधीतरो तेसं पि पुतन, 
परम्परा ति एवं पि याव सत्तमा युगा, माता मातुमाता तस्सा" माता 
" तस्सा पि माता ति एवं पि याव सत्तमा युगा, माता मातुपिता तस्सा ।\ 

च माता च माता च भगिनी च पुत्ता च धीतरो चा ति, एवं पि टं च 
अवो च याव सत्तमा युगा, माता मातुभाता मातुभगिनी मातुपृत्ता म्र 
धीतरो तेसं पि पृत्तधीतुपरम्पया ति एवं पि याव सत्तमा युमा, नेव मु 
सम्बन्धेन न पितुसम्बन्धेन सम्बद्धा, भयं अन्जातिका नाम (३००.१२) 1 


उभे सष ति भिवसुनिस्ध जत्तिचतुत्येन भिक्सुसद्धे जति" 
चतुत्थेना ति अद्रुवाचिकाविनयकम्मेन'" उपसम्पन्ना । 


$ 
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स्रि निवरं पि सङि पारद पी ति रजित्वा कप्पं कत्वा एकवार 
पि निवत्यं वा पास्तं वा । भन्तमसो परिभोगसीसेन अंसे वा मत्यके वा 
कत्वा मगां गतो होति, उस्सीसकं वा कत्वा निपतन होति, एतं पि पराणः 
% चीवरभेव । सचे पन पचत्यरणस्स देहा कत्वा निपन्रति, हत्येहि वा उरिख 
पित्वा जाके वितानं कत्वा सीसेन अपफुसन्तो गच्छति, अयं परिमोगो नाम 

न होती ति $न्दियं बत्तं 1 
धो निस्सग्यियं ति एत्य एवं माणत्ता भिक्खुनी घोवनत्याय उदर 
सनञेति, दारूनि संहरति, ग्ग करोति, उदकं आहरति" माव नं" धोविल्वा 


१.१. गषरुमेतं-स्थार 1 





२. न्मदोऽ~छोर+ स्यार, रो० । ३. ०महा०~तोर। 
४“ ०पतप्यतादयो-स्यार ॥ ५. ण्पि-स्या 1 ६. रो» पो नरि ) ७-७. रो° पोल्फी 
मदिय ॥ ८. मितमुनो०-सी०, स्वाम, रोर 1 २, ग्चतु्येन चास्या । १०, ०्वाचिपकम्नेन~ 
प्पा०। १९. यादस वि-पे० । १२. सं-ते० } 


बण्णना ] चतुत्थनिस्सग्गियं ६६७ 


उविखिपति, ताच भिवखुनिया पयोगे पयोगे भिक्लुस्स ॒दुक्टं ! धोवित्वा 
उविखित्तममतते' निस्सग्गियं होति । सचे दुदधोतं ति मञ्ञमाना पुन सिथखति" 
वा घोवति याव निदानं नः गच्छति ताव पयोगे पयोगे दुक्कटं 1 एस नयो 
रजनाकोटनेमु ` 1 रजनदोणियं हि रजनं आकिरित्वा याव सकि चीवरं 
रजति, ततो पूव्वे यं किञ्चि रजनत्थाय करोति, पच्छा वा" पटिरजत्ि, 5 


सन्वत्थ पयोगे पयोगे भिक्खुस्स दुक्षटं 1 एवं आकोटने पि पयोगे 
वेदितव्वो । 


४८. अज्ञातिफाय अज्जातिकसच्ञी पराणचीवरं धोत्रापेती 
(३००.२४) ति नो चे पि "हमः धोवा” त्ति वदति, अथ खो घोवनत्थाय 
कायविकारं कत्वा हत्येन वा” हत्ये देति, पादमूले वा छ्पेति, उपरि वा खिपति, 10 
सिक्छमान-सामणेर-सामणरी-उपासक-तित्थियादीन वा हन्ये पेसेति, नदी- 
तित्थे धोवन्तिया उपचारे वा॒खिपत्ति, अन्तोद्रादसहत्ये ओकासे ठत्वा 
धोवापितं* धोवापितं येव होति ! सचे पने उपचार)" मुश्चित्वा ओरतो 
ठपेति सा चे” घोवित्वा मानेति, अनापत्ति । सिक्खमानाय वा सामणेरिया 
वा उपासिकय वा हत्ये घोवनत्थाय देति, सा चे उपसम्पल्ित्वा धोवति, 15 
कापत्तियेवे ९ उपासकस्स हत्ये देति, सो चे लिद्धे परिवते भिक्सुनीसु 
पन्बजित्वा उपसम्पनित्वा धोवति, आपत्तियेव ¦ सामणेरस्स वा भिक्छुस्स 
वा हत्थे दिन्ने पि लिङ्खपरिवत्तने एसेव नयो । 

धोचापेति रजापेती ति आदीसु एकेन वत्युना निस्समगियं, दुतियेन 
दुक्कटं 1 तीणि पि कारापेन्तस्स एकेन निस्सगिगयं, सेसेहि दे दुक्कटानि 1 
यस्मा पनेतानि वोवनादीनि पटिपाटिया वा उप्पटिपाटिया वा कारेन्तस्स 
मोक्सो नस्थि, तस्मा एत्य तीणि चतुक्कानि वुक्तानि । स्चेपिहि “इमं 
चीवरं रजित्वा धोचित्वा आनेही" ति वुत्त सषा भिक्खुनी पठमं धोवित्वा 
पच्छा रजति, निस्सम्गियेन दुक्कटमेव । एवं सव्वेसु विपरीतवचनेसु नयो 
नेतव्वो “ 1 सचे पन “धोवित्वा आनेही" ति वुत्ता धोवति चेव रजति च, 5 


१. -मत्ते-स्या- ! २. स्यार पोध्यके नस्थि । ३. पचति-सी०, रो० । ४. सी०, 
रो० पोत्यकरेमु नत्व! ५. ९कोटर०-स्या० 1 ६. आकी --स्या० ! ७. वा एवं-स्यार । 
८, भाकोटने-स्या० । ६ प्रमं मे-स्यार 1 १०. स्या- पोत्यकरे नत्ि ! ६१-११. स्यार पोत्यके 
नदिय; ठ्त्वा-म० 1 १९, मोपचार्‌-रो2 । १३. च~सी०, रो० । १४. वेदितम्बो-स्या> । 
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६६४ छषल्दपासादिका [ पुयणनोवरक्वाण्- 


घोवापनपचया' एव आपत्ति, रजने अनापत्ति ‰ एवं सब्वत्य ५ 
“अवुत्ता घोवती" ति इमिना लक्खणेन अनापत्ति वेदितव्वो 1 र्म्म 
चवर यं कातव्च, सब्दं तं तटं भारो” ति वदन्तो पन एकवाचाय सम्बहुता 
भाषत्तियो आपच्नती' तिः । 

अ्जातिकाय येमतिफो जञ्जातिकाय नातिकसज्जी (३०१.१ शति 
मानि पि पदानि वृत्तानंयेव! तिण्णं चतुक्कानं वतेन वित्यारतो 
वेदितव्वानि 1 

एकतो उपरसम्पन्नाया ति भिवलुनीनं सन्तिके उपसम्पन्नां घोवा- 
पेन्तस्स दुक्कटं । भिक्लूनं सन्तिके उपखम्पन्नाय पन यथावल्युकमेव, 
! भिवन सन्तिके उपसम्पन्ना नाम पश्चसता साकियानियो 1 


४६. अवुत्ता घोचठी ति उदेसाय वा ओवादाय वा आगता 1 
चीवरं दिस्वा स्पितद्रानतो गहैत्वा वां "देथ अय्य ५ 
आहरापेतवा वा धोवति चेव रजति च भकोटेति च, भयं अनुत्त 
धोवति नाम । यापि दमं चीवरं घोवा" ति दहरं वा सामणेद वा 

५ भाणपिन्तस्स भिवलुनो सुत्वा “ाहरयग्य" अहं धोविस्सामी" ति धोवति, 


तावका्लिकं वा गहैत्वा घोवित्वा रजित्वा देत्ति, अयं पि अवृत्ता धोवति 
नाम। 


5 


अञ्ज परिखारं ति उपाहनत्यविक-पत्तदयविक-अंसवद्क-कायः 
वन्वन-मच्चपोठ-भिसि-तद्टिकादि' यं किश्चि घोवापेति, अनापत्ति 1 सेस 


‡० उत्तानत्यभेवः । 


समुदानादीसु पन इदं सिक्ापदं छंसमुदानं", किसिया, नोसम्ना 


विमोक्खं, अचित्तं, पण्णत्तिवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित, 
त्िवेदनं ति 1 





१- वोयन°-स्पा० 1 २-२. धापशति-रो> 1 ३. प्रु्ानयनेद-स्या० 1 ४. कितिनं^ 
१ १ रोर पन्य नत्यि! ६. चस्या! ७. षाद्रय अव्य-स्या० घाद्रयय्या^ 
पर ८ ्धयवट्कर-यो०, रोग ०दन्यक० स्या \ ९, उत्तानमेव-चो०, त° । 
° छ्शटानं स्या ) एवदरुपरि पि1 ११. विरि -म० + एवग्रुपरि पि । 


घष्णता | पञ्चमनिस्सभ्गियं ६६६ 


५. पञ्चमनिस्सम्गियं 
५. चीवरपरिग्गहणसिक्खापदवण्णना 
५०-५१. तेन समयेना (३०१.२३) ति चीवरपरिगगहणसिक्खापद्‌ं । 
तत्य पिण्डपातपरिक्षन्ता ति पिण्डपाततो परिक्कन्ता 1 येन अग्धवनं तेचु- 
पसङ्कमी' ति अपञ्जत्ते सिक्खापदे येन अन्धवनं तेनुपसद्धुमि' । कत्तकम्मा 
ति केतचोरिककम्मा, सन्विच्छैदनादीहि परभण्डं हरित्वा ति वृत्तं होति । 
चोरपामणिको ति चोरजेद्रुको 1 सो किर पुन्ये येरि जानाति, तस्मा 5 5 
चोरानं पुरतो गच्छन्तो दिस्वाः “दतोः मा गच्छथ, सव्वे इतो एधा" ति 
ते" गरैत्वा अज्ञेन मगेन अगमासि । समाधिम्हा बुदृहित्वा ति थेरी किर 
परिच्छित्नवेलाययेन समाधिम्हा वुदरहिः ! सो पि तर्रिमयेव खणे एवं अवच, 
नस्मा सा भस्सोसि, सुत्वा च ^नत्थि दानि अन्नो एत्य समणो वा 
[यणो वा अन्त्र मया” ति तं मंसं अग्गहेसि । तेन वुत्तं ~ “भथ खो 1 
ऽप्लवण्णा भिक्सुनी " ति भादि । 
ओिस्यको'“ ति अवहीयको'" अवसेसको, विहारवारं पत्वा एको व 
विहरे वित्तो ति अत्थो । सचे मेत्वं अन्तरवासकं ददेय्यापी ति कस्मा 
आह ? सण्हुं घनम अन्त्रवासकृं दिस्वा लोभेन, अपि च अप्पको 
तस्सा अन्तरवासके लोभो, थेरिया पन सिखाप्पत्ता कोद्वाससम्प्र्ति "8 
तेनस्सा सरीरपारिपूरि पस्सिस्सामी ति विसमलोभं उप्पादेत्वा एवमाह 1 
अन्विमं ति पञ्चन्नं चीवरानं सव्बपरियन्तं हुत्वा अन्तिमं, अन्तिमं त्ति 
पच्छिमं \ अन्नं लेसेना पि विक्प्येत्वा चा पन्चुद्धरित्वा वा स्पितं चीवरं 
नत्थी ति एवं ययानुञ्जातानं ° पञ्चन्तं चीवरानं घारणवतेनेव आह्‌, न 
लोभेन, न हि खीणासवानं लोभो अत्यि ! निप्पीरियमाना ति उपमं 
दस्सेत्वा गाब्नहं पच्यमाना 1 
अन्वरवासकं दत्वा उपस्सयं '* अयमासी ति सद्खचचिकं निवासेत्वा = » २५५ 

यथा तस्स मनोर्थो न परति, एवं हत्यतलेयेव दस्सेत्वा अगमासि 1 


१. वेमरूप ०-स्या० । २. ^चोरक०-स्या० { ३, तं दिस्वा-स्या० । ४. एत्तो-म० । 
५. ने-सो०, रो° । ६. बुदहित्वा०-स्यार 1 ७. तं सुत्वा-स्या० 1 म. व-रो° । ६, भन्ने 
स्वार 1 १०, भोहोयने-स्या०; लोह °-से० ¦ ११. भवरीप्यको-ते । १२. नबदं~ती०, 
रो०॥ १३. यथा श्रनु°~स्या०, म 1 {६४ सोर, स्यार, से परत्यक नरियि ! 
। स० पार : ३६ 


५ समन्तपासादिका { चीवसटिगहप्मदापद- 


५२-५३.कस्मा पारिवत्तकचीवरं' अमटिगणटने उर्फायषु 1 
“ते एतको पि अण्सु भय्यानं विस्सासो नत्यि, कथ मम यपिस्सामा 
ति विदत्यताय समभितुसरत्ता 1 


अनुजानामि भिक्डये मेसं पश्चनं (३० ३.२७) ति इमेसं पदन 


5 सदहधम्मिकानं समसद्धानं समसीलानं समदिदटीनं पारिवत्तकं गैं अनुजः 
नामी ति अत्थो 1 


५४. पयोगे पा दुकटं ति गहणत्थाय हत्यप्मसारणादीसु दश । 
पटिकाभेना ति पटिमाहृणेन । तत्य च हत्येन वा हत्ये देतु, पादमूले का 
ठपेतु, उपरि वा छिपतु, सो चे सादियति, गहितमेव होति । सवे प 

0 सिक्लमाना-सामणेर-सामणेरी-उपासक-उपासिकादीनं हत्ये पेसितं भट 
गगण्डातति, अनापत्ति । घम्मकथं कथेन्तस्स चतस्सो पि परिसा चीवरानि च 
नानाविरागवट्थानि च आनत्वा पादमूले स्पेन्ति, उपचर वा स्पेल 
उपचारं वा मुश्चि्वा लपन्ति, यं त्य भिकलुनीनं सन्तकं, तं भ 
पारिवत्तका गण्टन्तस्स आपत्तियेव 1 अथ पन रत्तिमागे खित्तानि देन, 

५ “दं भिवसुनिया, इदं अज्जेसं” ति आातुं न सक्ष, पारिवत्तककि नली 
ति महापचरियं रन्दियं च वुत्तं, तं अचित्तकमावेन न समेति 1 सन 
भिक्खुनी वस्सावासिवं देति, पारिवत्तकमेव कातव्वं 1 सचे पन सङ्काः 
क उपेति, “प॑सुक्‌ूकं गण्डिस्सन्ती" ति पंसुकूलं अधिद्रहित्वा गह 
वद्रुति । 
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५५. यञ्जातिफाय अञ्जातिकमञ्जी ति तिकपाचित्तियं" 1 एकं 
उपसम्पननाया ति भिवखुनीनं सन्तिके उपसम्पन्नाय॒हत्यतौ गणस 
दुक्टं, भिक्लूनं सन्तिके उपसम्पन्नाय पन पाचित्तियमेव । 


५६. परितेन बा॒विुरं ति अपमग्बचीवरेनः वा उपाहनल्यविक- 
पत्तत्थविक-अंसवद्धक-कायवन्धनादिना* वा मह्ग्यं चेतापेत्वा 





१- शवक ०-सो०, स्या०, रो० 1 एवमुपरि पि । २-२. सचे-रो० । ३* नमर 
खामयेरेउपासिकरोने-खी०, स्या०, रो० । ` ५, ज०चन्तकं-स्या० । ५. विदः 41 


६. भपम्येन चोवरेन-स्या० \ ७, ०वटक०-सी०, रो०; ° सोर 
पोस्पैसु न्य \ ६. रो० चोरयके ८ श स. 


वण्णना | चदटुनिस्सग्मियं ६७१ 


चीवरं पटिमाण्ठाति, अनाप्त! महापचरियं पन अन्तमसो हरीतकी" 
खण्डेनापी"" ति दृत्तं! विपुलेन वा परित्तं (३०४८.२६) ति इदं वुत्त- 
विपन्ञासेन वेदितव्वं । अज्ञं परिक्खारं ति पत्तत्यविकादि' यं किचि 
विकष्यनुपगपच्छिमचीवरप्पमाणं पन पटपरिस्सावनं पि न वदटूति। यं 

नेव अधिटरानुपगं न विकप्पनुपगं तं सव्वं वति । सचे पि मच्प्पमाणा 5 

पि भिसिच्छवि होति, वद््तियेव; को पन वादो पत्तत्थविकादीसु 1 सेसं 
उत्तानत्यमेव 1 


समृदानादीसु इदं छसमुद्धानं, किरियाकिरियं, नोसञ्माविमोक्खं, 
अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवे- ४ 


दनं ति। 10 


६. छनिस्सग्मियं 
६. अञ्ञातकविजञ्मत्तिसिक्लापदवण्णना 


७-५.८. तेन समयेना ति अञ्जातकविञ्मत्तिसिक्खापदं । तत्थ 
उपनन्दौ सक्यपुत्तो ति असीतिसहस्समत्तानं सक्यक्रुला पव्बजितानं भिक्सूनं 
पतिक लोलजात्तिकोः \ यड्धो" ति देको समत्थो पटिलो सरसम्पन्नो 
कण्ठमाधुरियेन समन्नागतो । किस्म विया ति किसु विय क्लेसो विय, 
हिरोत्तप्पवसेन कम्पन विय सद्धुम्पनंः विय होती त्ति अत्थो 1 . 


अद्धानमग्गं ति अद्ानसद्भातं दीघमग्गं, न“ नगरवीधिमगगं ति 
अत्थो । ते भिक्खू अच्छिस्दिसू ति मु्सिसु, पत्तचीवरानि नेसं हरिस ति 
अत्थो । अचुयुञ्धादी ति भिक्खुभावं* जाननत्यायः पुच्छ । अलुयुञ्जियमाना 
ति पव्वला-उपसम्पदा-पत्तचीवराधिद्वानादीनि" पुन्च्छियसाना । एतमत्थं 
आरोचेुं ति भिक्सुभावं जानपेत्वा यो” “साकेता सावत्थि अद्धानमग- 2 
पटिपन्ता ^ ति आदिना नयेन इुत्तो, एतमत्थं आरोचेसुं । 


१, हरीटक०-पी०, रो } २, ण्विकादों-से० ! ३. पटि०-स्या० रो० ) 
४. सोम०-रो० 1 ५. पटो-स्या० । ६. पकम्परने-रो० । ७. रो* पोस्यके तद्य 1 ८. तेत्र 
रो०\ ६.६. ०मावजान०-म० ! १०. ०उपसुम्पद०-रो० | 


११. य्वायं-स्या०। 
१२. ०मग्यं पटिन्-स्या० 1 


६०२ वर्मपासादिका [ श्न्बातकविष्नतििक्वाप+ 


५९६०. अन्नादं गहपति बा (३०६.१८) ति मादयु यं परौ 
भतिणेन बा पण्येन वा पटिच्छदित्वा" ति वुत्तं, तं आदि कत्वा एवं अनुष 
कथा, वेदितव्या । सचे चोरे पस्सित्वा दटरा पत्तचीवरानि गहैत्वा पलत, 
चोरा येरानं निवासनपास्पनमत्तयेवः हरित्वा गच्छन्ति, येहि नेव ताम 

5 चीवरं विज्बापेतव्वं, न साखापलासं भद्ितव्वं ! अथ दहरा स्व मण्ड, 
चत्वा पलाता, चोरा थेरानं निवासनपारुपनं तं च भण्डक गदेला 
गच्छन्ति, ददहरेहि आगन्त्वा अत्तनो निवासनपास्पनानि न ताव येरानं 
दातव्वानि, न हि अनच्छिलचीवरा अत्तनो अत्याय सालापलापं भ 
लभन्ति, अच्छिन्नचीवरानं पन अत्याय लभन्ति, अच्छिन्तचीवया व. 

७ अत्तनो पि पेरसं पि अत्याय लभन्ति ! तस्मा येरेहि वा सालापलाई 
भद्ित्वा वाकादीहि गन्थित्वा दहरानं दातव्वं, दह्रेहि वा थेरानं- अत्याय 

,,५५ भित्वा गन्वितवा तेसं हत्ये दत्वा वा अदत्वा वा अत्तना निवासेल 


अत्तनो निवासनपारपनानिः येरानं दात्व्वानि, नेव भूतगामपातव्यताप 
पाचित्तियं होति, न तैसं घारणे दुक्कटं । 


सचे अन्तराममो रजकत्यरणं वा दति, अन्ने वा तादिसे मनु 
पस्सन्ति, चीवरं विज्बापेतव्वं, यानि च नसं" ते वा विञ्जत्तमनुस्सा 
अन्मे वा साखापलासनिवासने मिवलु दिस्वा उस्साहजाता वत्या 
देन्ति, तानि सदसानि वा होन्तु अदसानि वा नीलादिनानावण्णानि का 
कष्पियानि पि भकप्पियानि पि सव्वानि अनच्छिन्नचीव्राने सितता ते 
° निवतितुं च पारुपितुं च हृन्ति 1 वुत्तं पि चेत" परिवारे [२३८४]-- 
*जकप्पकतं न” पि रजनाय रत्तं । 
तेन॒ निवत्थो येन॒ कामे चजेय्य ॥ 
न॒ चस्स दति अपत्ति। 
५ सो च धम्मो सुगतेन दैसितो। 
पञ्ामेसा कुसलेदि चिन्तिता” ति ॥ 
१. ०पृच्विऽ-स्याञ 1 २. ग्पासण० सोऽ, रो 1 पुवष्रुपरिपि । ३. मण्डिक 


स्या० 1 ४. घद्हेता-रो; धटेववा-म० 1 ५. इरित्वा-सी०, स्या०, रो । ६. °पिये- 1 


५. च-स्या० 1 ८, मन्येत्वा-म >; गष्ठिवा-स्या० । एवमरपरि पि 1 
सोर; न्पनादोनि-रो० \ 
११६.गा-नार्खंन्य 


१, 240 


|| 


६, ण्पा्षणादीरनि 
१०. देद-रो० \ ११. मनुस्सा-स्या० ! १२. दितं स्वार, मर । 
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अयं हि पड्टो अच्छिन्नचीवशकं भिक्लुं सन्धाय वुत्तो । अथ पंन 
तित्थियेहि समागच्छन्ति" ते च नेसं कुसचीर-वाकचीर-फलकचीरानि देन्ति, 
तानि पि लद्धि अग्गहैत्वा निवासेतुं वदट्रन्ति, निवासेत्वा पिलद्धि न 
गहैतन्वा 1 

इदानि "यं आवासं परमं उपगच्छति, सचे तत्थ होति संद्स्सं 5 
विहारचीवरं वा“ ति आदीसु विदहारचीवरं (३०७.७) नाम मनुस्सा आवासं 
करित्वा “चतारो पि पच्चया जम्हाकयेवः सन्तका परिभोगरं गच्छन्तु" ति 
तिचीवरं* सन्जेत्वा" अत्तना कारापिते आवासे स्पेन्ति, एतं विहार चीवरं 
नाम । उत्तरत्थरणं ति मश्वकस्स उपरि अत्थरणकं पच्चत्थरणंः वुच्चति । 
भुम्मस्थरणं' ति परिकस्मकताय भूमिया वण्णानुरक्वणत्थं ˆ चिमिलिकाहि ।० 
कृतेअत्थरणं तस्स उपरि तद्टिक'' पच्चत्थरित्वा "^ चद्कुमन्ति 1 भिसिच्छवी 
ति मभिसिया वा पीरठकभिसिया" वा छवि, सचे पूरिता होति विधू- 
नित्वा* पि गहेतुं कति । एवमेतेसु विहारचीवरादीसु यं तत्थ आवासे 
होति, तं अनापुच्छा पि गहेत्वा निवासेतुं वा पारपितुं वा अच्छिन्नचीवर- 
कानं'* भिक्ुनं लन्भती ति वेदितव्वं । तं च खो लभित्ा ओदहिस्सामि 1, 
पुन स्पेस्सामी ति अधिष्पायेन न मूलच्छेनाय 1 लभित्वा च पन जातितो 
वा उपटुकेतो वा अन्जतो वा कुतो चि!" पाकतिकमेव कातव्बे । विदेस- 
गतेन "^ एकस्मि सद्धिके आवासे सद्धिकपरिभोगेन परिभु्लनत्याय ठपेतव्वं । 
सचस्स परिभोगेनेव तं जीरति वा नस्सत्ति वा गीवा न होति । सचे पनं 
एतेसं वृत्तप्पकारानं गिहिवत्थादीनं भिसिच्छविपरियन्तानं किञ्चि न 
लम्भति, तेन तिणेन वा पण्णेन वा परिच्छादेत्वा आगन्तन्वं ति 1 


६१-६२. येहि केदिवि वा अच्छिन्नं ति एत्य यं पि यच्छिल्न- 
चीचरा आचरियुपज्छाया^ अज्ञे “अहस्य आवसतो" चीवर" , ति 


१. घट्‌ गच्छन्ति-म० ! २. ° गच्छन्ति-रो० ! ३. °०एव~स्या० ! ४. चीवर्‌-स्या० । 
५. सदधित्वा-स्या० { ६. स्या०, मर पोव्यकेसु नत्यि । ७, भुम०-म० { 5, खल्षणत्ये- ` 
मण; रक्णत्याय-त्या० । ६. कत्वा भत्वरन्ति-रो० । १०. तटिकं-स्या० । ११. परयरिस्वा- 
भर; अल्थरिला-स्या० । १२. पोठमिसिया-म० । १३. ननेव्वा-स्यार 1 १४. यचोवेरकानं- 
रोऽ । १५. -पि-स्या० ! १६ विदेषं सतेन~स्या० 1 १७. सौ”, स्या०, रोः पोत्यकेयु नधि । 
१८, याचरियूप०-स्या० 1 एवमुपरि पि! १६.१६. बादरद्सो-षो०, स्या, रो० । 


फ, 247 


९. 664 


9, 248 


६७४ खमन्तपाघादिका [ भन्नातवविव्यतिदिक्खामद- 


पाविता वा विस्सपिन वा गण्टन्ति, तं पि सङ्खं गच्छती ति व 
युज्जति 1 


परिमोगनिष्णं वा (३०७.२८) ति एत्य च मच्छिनचीवयन आच 

सिपुपज्कायादीनं अत्तना तिणपण्णेहि पटिच्छदेत्वा दिल्नचीवरं पि सङ्गह 

5 गच्छती ति वत्तं शुज्जति । एवं हि ते अच्छिन्नचीवरदाने नदीव 

च छिता भविस्सन्ति, तेन नेसं विज्जत्तियं च भकप्विय र 
अनापत्ति अनुरूपा भविस्सती' ति 1 


६३. जातान पवारितान ति एत्य “एतेस! सन्तकं देा" हि 
विज्जपिन्तस्स याचन्तस्स अनापतती ति एवमत्यो दटव्यो । न हि जातर्क 
० पवारितानं* आपत्ति वा अनापत्ति वा होति । अत्तनो धनेना ति दा 
पि अत्तनो कष्पियभण्डेन कष्पियवोहारेनेव चोवरं` विञ्जपिन्तस्स चेता 
ेन्तस्सः परवत्तािन्तस्सः अनापत्ती ति एवमध्यो दन्यो । पवारितानं ति 
एत्य च सद्धवसेन पवार्तिसु पमाणमेव वहति । पुग्गलिकपवारणाय य्‌ र 


प्रेति, तं तज्मेवं* विञ्जपेतव्वं । यो चरति पच्चयेदि पवारेत्वा सभे 


१.८७ 15 स॒ल्लब्सेत्वा कालानुकालं चीवरानि दिवसे दिवसे यागुभत्तादीनी 


येन येनत्यो तं तं देति, तस्स॒विय्नापनकिच्चं नत्थि । यो पन पवर 

वालताय वा सतिसम्मोसेन वा न॒ देति, सो विञ्नपितन्वो । यो “ष्ट 

गं पवारेमी” ति वदति, तस्स गेहं गन्तवा यथासुखं निसीदितव्वं निष्‌ 

ज्नितव्य, न किति गदेव्वं । यो पन “यं महं गेहे अत्थि, तं पवरिगी 

ति वदति 1 य॑ तत्य कष्पियं, तं बिज्जापेतव्व, गेहे पन “निसीदिुं वा 
निपज्जितुं वा न लन्मती" ति रुन्दियं वुत्तं । 


अञ्जस्सत्थाया ति एत्य अत्तनो जातकपवारिते न कैवलं अत्त 
अत्याय, मय खो भन्जस्सा पि अस्थाय, विज्चपिन्तस्स अनापतती 
अयमेको मत्यो 1 भयं पन दृतियो ~ अज्जस्सा ति ये अन्नस्स नातव 


तकः 
> पवारिता, ते तस्तेव “भञ्जस्सा" ति लद्धवोहारस्स वुद्धरविखतस्स वा 


६. टिन्ं चीवर -स्या० 1 २-२. मविस्ठदि-म० 13, च नेष घो, रो० । ४. नादरकन 


पवास्विन-स्यार । ५, स्या पोत्यके नत्वि + ६. न्वा-स्या० + ७, तेवेव-स्या, मण 
८^ चोप \ ६.६. यम्यस्सत्याय-स्या०, म० } 


पण्णना | सत्तमनिस्सग्गियं ६७१ 


घम्मरविखतस्स वा अत्थाय विन्जपिन्तस्स अनापत्ती त्ति। सेसं 
उत्तानत्थमेव । 


समुद्रानादीसु इदं पि छंसमुद्ानं, किरिया, नोसञ्नाविमोकखं 
अचित्तकं, पण्णत्तिवने, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


. ७. सन्तमनिस्सग्गियं 
७. ततुत्तरिसिक्खापदषण्णना 


६४-६७. तेन समयेना (३०८.१५) ति ततुत्तरिसिक्खापदं ` । तत्थ 5 
अभिहटट्ं ति अभी ति उपसम्गो, हरितुं ति अत्यो, गण्डितुं ति वुत्तं होति 1 
पव्रिप्या ति इच्छपेय्य, इच्छं खच उष्पादेय्य, वदेय्य निमन्तेया ति अत्थो । 
अभिहट्टं पवारेन्तेन पन यथा वत्त्वं, तं भाकारं दस्सेतुं “यावतकं 
इच्छसि तावतकं गण्हाही" ति एवमस्स पदभाजनं दृत्तं 1 अथ वा यथा 
“नेक्छम्मं दु सेमतो" [खु°नि०१-३३०,४३४] ति एत्य'दिस्वा ति 10 
अत्यो, एवमिधा पि “अ्भिहट्ं पवारेव्या” ति अभिहरित्वा पवारेथ्या सि 
अत्थो । तत्थ कायामिहारो वाचाभिहारो' ति दूविधो अभिहारो, कायेने ` ' 
वा हि" वत्यानि अभिहरित्वा पादमूले सपेत्वा “यत्तकं इच्छसि तत्तकं 
गण्हाही” ति वदन्तो पवारेय्य, वावाय वा “अम्हाकं दुस्सकोटागारं परि- 
पुण्णं यत्तकं इच्छसि तत्तकं गण्ठाटी” ति वदन्तो पवारेय्य, तदुभयं पि 15 
एकर्म कत्वा “भमिं पवारे्या" ति वुत्तं । 


सन्तरुत्तरपरमं ति घभन्तरं उत्तरं परमं अस्स चीवरस्सा ति सन्त. 
रुत्तरपरमं, निकासनेने सदधि पारूपनं उकटरुपरिच्छेदो अस्ता ति वुत्तं होति 1 
ततो चीवरं सादितव्वं ति ततो भभिहस्चीवरतो एत्तकं चीवरं गहेतव्वं, 
न इतो परं त्ति भत्यो । यस्मा पन अच्छिसन्यचीवरेन त्िचीवरिकेनेव ॐ 
भिक्खुना एवं पटिपन्ितव्वं, अज्ञेन अच्जया पि, तस्मा तं विभागं 
दस्सेतुं "सवे वीणि नड्ानि दोन्दी" ति आदिना नयेनस्स पदमाजने 
वुत्तं 1 । 
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१. यत्तानि । २. ठदुत्तरिः~स्या० । ३. °पा-स्या० 1 ५० `स्या० पत्ये 
मधि ! , नयेन ठस्स~त्पार 1 


शः 
६७६ समदधपासादिषा 0 


१ एकि 7 
तत्रायं विनिच्छयो ~ यस्स तीणि नद्रानि, तेन दव १ 
निवासेत्वा एकं पारपित्वा अज्जं सभागदरानतो पिहित व 
नदरानि, तेन एकं सादितव्वं 1 सचे पकतिया व सनतस्तरन ध १५ 
सादितव्वानि 1 एवं एकं सादियन्तेनेव समो भविस्सति ॥ ॥ (1 
5 नटं न सादितव्वं 1 यस्स पन द्वीसु एकं नदं, एकं सादितव्वं 1 प नेध9 
येव होति, तं च न्ट, दे सादितव्वानि । भिकसुनिया पन प्सु ४ 
द्रे सादितव्वानि । चतूसु नद्रेसु एकं सादितव्वं, तीसु नदमु ५ 
सादितव्वं, को पन वादो द्वीसु वा एकस्मि वा। येन केन 
सन्तसतरपरमताय ठातव्यं, ततो उत्तरः न लन्मती ति इवमेतय 
10 लक्खण । षं 
६०. सेस आदरिस्सामी (३१०.१६) ति दे चीवरानि कत्वा ४ 
पून आहस्स्सामी ति अत्यो ! न अच्छिमकारणा ति वाहसा 
वसेन देन्ति । बातक्ानं ति आदीसु जातकानं देन्तानं सादियन्तस्सं पवारि 
तानं दन्तान सादियन्तस्स अत्तनो धनेन सावियन्तस्स अनापत्ती ति त्यौ । 
5 अदटुकयासु पन “नातकपवारितदरानि पकतियां" बहूं पि वटति, अच्धिनः 
कारणा" पमाणमेव वहती" ति वुत्तं । तं पालिया न समेति । यस्मा 
पनिदं सिक्वापदं अ्जस्सत्याय विञ्ञापनवत्यु्मियेव पञ्जत्त, तस्मा द्रव 
“अनज्ञस्सत्याया" ति न वुत्तं 1 सेसं उत्तानत्यमेव । 
9 समूद्ानादीसु इदं पि छमुदानं, किसिया, नोसन्माविमोक्खं, अरनिः 
‰ त्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


र 


=. अहमनिस्तग्गियं 
८. परमउपर्खटसिक्खापदवण्णना 


६६. तेन समयेना ति उपक्वटसिक्लापदं । तत्य अत्यायुपतो म॑सो 
उषो ति मावुसो यं लं भणसि, अस्य एवल्मो सो मम उपाक ति 
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१, जयः 1 २. नप टं न सादिवम् स्या" । ३. उत्तसि-म० । ४, ०व~ 
घ्या 1 ५. शघोपरक्रणा-रो०। 


बण्णना ] उद्रुभनिस्सग्गिये ६७७ 


अयमेत्य अत्थो । अपि मेय्य' एवं होती (३११.४) ति अपि मे अय्य. एवं 
होति, अपि मय्या एवं तिः पि पाठो 1 


७०-७२. भिक्खं पनेव उदिस्सा ति एत्य उद्िस्सा ति भपदिस्स 
आरल्भ 1 यस्मा पन यं उदिस्स उपक्खटं होति, तं तस्स अत्थाय उपक्खटं 
नाम होति 1 तस्मास्स पदभाजने “भिक्खुस्सत्थाया" ति वुत्तं 1 5 


भिक्ुं आरम्मणं करित्वा ति भिक्खुं पचयं कत्वा यं हि भिक्खुं 
उदिस्स उपक्छटं, तं नियमेनेव भिक्ुं पयं कत्वा उपक्टं होति, तेन 
उत्तं ~ "भिक्खुँ आरम्मणं करित्वा” ति । पयो पि हिं “लभतिः मारो 
आरम्मणं” [सं०नि ०३-१६६] ति आदीसु आरम्मणं ति आगतो 1 इदानि 
“उदिस्सा" ति एत्य यो कत्ता, तस्स आकारदस्सनत्थं ` “भिक्खुं च्छादेतु- 10 
कामो" ति वुत्तं । भिक्स अच्छदेतुकामिन हि तेन तं उदिस्स उपक्टं, 
न अज्ञेन कारणेन ! इति सो अच्छादेतुकामो होति । तेन वृत्तं - “भिक्छु 
अच्छादेतुकामो” ति 1 
अञ्जातकस्' गदपतिस्सं वा ति अन्ातकेन गहपतिना वा ति 
अत्थो । करणत्थे हि इदं सामिवचनं ! पदमाजने पन व्यञ्नं अविचारेत्वा 
अत्यमत्तमेवे दस्सेतुं “अञ्ञातको नाम"... .पे०. ..गहपत्ति"” नामा" ति 
आदि वृत्तं । 
चीवरचेवापर्नं ति चीवरमूलंे, तं पन यस्मा हिरन्मादीसु अञ्जतरं 
होति, तस्मा पदभाजने “हिरज्नं वा” ति आदि वुत्तं । उपकष्खटं होती ति 
सलितं होति, संहरित्वा स्पितं, यस्मा पन “हिरञ्ञं वा" ति आदिना ५2 
वचनेनस्स उपक्खटभावो दस्सितो होति, तस्मा “उपक्खटं नामा, ति पदं 
उद्धरित्वा विसं पदभाजनं न वुत्तं । इमिना ति उपक्वटं सन्धायाद्‌, तेने- 
वस्स पदभाजने “पचुपद्वतेना" ति वृत्तं । यं हिं उपलं संहरित्वा ठपितं, 
` तं पच्चुपट्टितं होती ति 1 अच्छदेस्सामी ति वोहारवचनमेतं “दत्यन्नामस्स 


१, मय्य सोऽ, रोर; मग्पा-स्या- । २. मव्या-स्या० } ३. एतो ति-स्या० 1 
0 अचदिस्य ~सौ, शोर ।\ ५. करिस्वा-सेऽ । ६. लगेय-ना- से { ७. र्दस्छनर्थं धुत्त 
सौ०, रो०। ८. सोऽ, सो पोप्यकेषु नप्वि 1 ६-६. छम्यातकगह्‌ <~रो° । १अ-१०. गदपत्ति- 
खोर, रो०1 ११. रोः पोर्पङे तस्यि । 
स० पा : ३५ 
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भिक्बुनो दस्सामी" ति भये पनेत्य अत्यो 1 तेनेवस्स पदभाजने पि 
"दस्सामी" ति वृत्तं 1 


त्र चै सो भिक (३१२.१४) ति यत्र॑ सो. महपति न 

क तत्र सो तिल पवये अमवारितौ उपसद्धमितवौ चीवर विक हि 

5 चे इति अयमेत्यं चदसम्बन्वो । तत्थ उपसद्धमित्वा तिं इमस्स गन्त ० 
द्मिना व अत्ये सिद्धे पचुरवोहारवसेन “घरं” ति वुत्तं 1 यत्र पन सोदायः ¢ 
तत्र गन्तवा ति अगभेवेतय अत्यो, तस्मा पुन पि वुत्तं “यत्य कत्यवि ८ 
मित्वा ति 1 विकप्पं आपञ्जेय्या ति विसि्ुकप्य ६ | 
पदभाजने पन येनाकररिनः विकप्पं आपन्नो होति तमेव दस्सेतुं भ । 

वा” ति आदि दत्तं । साधू ति भआयाचने निवातो । वता ति परिवितकष 
मे ति मत्तां निदिसिति" ! आयस्मा ति पर आलपति आामन्तेति । यसा 
पनिदं सव्यं व्यञ्जनमत्तमेव, उततानत्यमेव, तस्मास्स पदभाजने | (ज 
न वृत्तो \ करयाणकम्यसं उपादाय ति सुन्दरकामतं विसिद्धकामत चि म 
गहेत्वा, तस्स “आपज्जेयय चे" ति" इमिना सम्बन्यो ! यस्मा पन 

5 कंत्याणंकम्यतं उपादाय मआपज्जति, सो सावत्थिकोः महरग्धत्थिको र ॥ 
तर्भस्सिं पदभाजने व्यञ्जनं पहाय अधिष्पेतत्यमेव दस्सेतुं तदेव वच 
वुत्तं यस्मा पन न इमस्स भापननमत्तनेव आपत्तिसीसं एति, 
“तस्स वचनेना" ति आदि वृत्तं 1 


, ७३.अनापति नातकानं ति आदी माररा" ति" जातकानं चच 

* विकप्यं मापज्जन्तस्स॒ अनापत्ती ति एवभत्यो ददव्यो ! महर्धं चेवा 
कामस्स अप्पग्ं चेतपेत ति गहपतिस्स वसति अग्बनकं चीवर , 
पेतुकामस्स "अलं मय्हूं एतेन, दसग्वनकं वा अद्रुगचनकं कवा देही ॥ 
वदति' अनापत्ति" ! अप्पम्धं ति इदं च॒ अतिरेकनिवारणल्यमेवं " व<" 
समके पि पन अनापत्ति, ते च खो अग्ववसेनेव न॒ पमाणवसेन, अ 





१. पत्य-रो०, रो० १२. येन कारयेन-स्या२ \ ९, विकप्यो-सौ०, रो० । +“ ध, 
स्ववि-े० 1 १. इठि-प्रो",स्या०, रोर ! ९. सा्रत्यकरो-स्वा० ॥ ५७०७ स्वार) 
पोरयद्मु नति । ८, ०मर्धगकं-सो० \ प्वगरपि पि + ६. बदवो-्या० \ १२. 
वि-ष्या० \ ११. ननोवारण०-स्या० + 


वर्णना | दसभनिस्सग्गियं ६७९ 


वडनकं हि' इदं िक्वापदं । तस्मा यो वीसति अग्यनक्रं अन्तरवासकं 
चेतापेतुकामो, तं एत्तकमेव मे* अगघतकं चीवरं देही ति व्रततं पि वटति । ५५ 
सेस उत्तानत्थमेव । 

समृद्ानादीनि पि ततुत्तरिसिक्लापदसदिसानेवा ति । 


९. नवमनिस्सम्मियं 


९. दुतियउपक्खटसिक्खापद्वण्णना 
७४-७८. दुत्तियडपक्खटे पि इमिना व नयेन अत्यो वेदितन्वो 1 5 १.०९ 
तं हि इमस्स अनुप्पञ्जत्तिसदिसं' । केवलं पठमसिक्छापदे एकस्स पीवा 
कता, दुतिये दन्ते, अयमेवेत्थ विसेसो 1 सेसं सन्यं पठमसदिसमेव । यथा 
च दन्तं, एवं वहून्न* पीक" कत्वा गण्टुतो पि आपत्ति वेदितव्वाः ति । 


१०. द्समनिस्सग्गियं 
१०. राजसिक्खापदवण्णना 


७९. तेन समयेना (३१६.१७) ति राजसिक्लापदं । तत्य उपासकं 
सञ्जापेसा ति जानापेत्वा, “इमिना मूलेन चीवरं किणित्वा थेरस्स देही" 10 
ति एवं वत्वा ति अधिषप्यायो । पञ्जासं बन्धोः ति पञ्जासकहापणदण्डो 
ति वृत्तं होति! पञ्ञास बरद्धो ति पि पाठो, पञ्ञासं* जितो होति", 
पञ्जासं दापेतव्बो ति अधिप्पायो । अज्जण्टो" भन्ते आगमेही ति भन्ते 
अज्ज एकं" दिवसं!" अम्हाकं तिहु, अधिवासेही ति अत्यो । प्ररामसी त्ति 
गण्ड 1 जिनोसी" ति जितोसि" । 15 





१-२. हि्द-घी०, रोः हीदं -स्या० । २. स्या पोतयङ्गे नघ्यि । ३. यनुपम्मत्ति- 
म०। ४, वदनं-स्या० मर 1 एवपरुपरि पि ! ५. पीलनं-स्यार } ६. वेरदितन्पो-रोर । 
७-७, पञ्ासवत्यो-सो° स्या ०) भ० 1 ८, पर्नासं कहापणं दण्डो-रो० । ६-६, पन्नासं 
अन्धो-सो०, स्या० म०। 9. स्यार नोत्प नत्व) १०, भर पोत्थके नरिवि। 
११. ऽग्चुष्टो-ते० । १२-१२. एकदिवसं-न्या०, म ¦ १३. विलोसी-ते० । १४. जितो 
मह्ि-पी ०; नित ादि-पे०; जितोसि पञ्जां जितो बसि पन्लासं दपेदन्यो ति मविप्पायो- 
स्या० 1 
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६८० समन्ठपासादिका [ सवपिवलाप- 


५०-८३, राजभोम्मो (३१०८.१६) ति राजतो भगं भूछितवय 
अस्स' अत्यी' ति राजभोगो, राजमोगो ति पि पाठो, राजतौ भोगो भस 
भत्थी ति अत्थो 1 ध 

परणिय्याः ति वेते, उत्तानत्यत्ता पनस्स पदभाजनं ध न वृत्त 

: यथा च एतस्स, एवं “चीवरं इत्यननामं भिव" ति भादीनं पि भरा 
उत्ानत्यत्तायेव पदभाजनं न वुत्तं ति वेदितब्वं* । आमे ति आनीतं । 


कालिन कस्पियं ति युत्तपत्तकालेन, यदा नो अत्थो होति, तदा क्प 
चीवर" गण्टामाः ति त्यो 1 


चेय्यायच्वकरो ति किल्चकरो, कप्पियकारको ति अत्थो । सन्बौ 
सो मया ति भाणत्तो सो मया, यथा तुम्हाकं चीवरेन अतये सति ध 
दस्सति, एवं वृतो ति अत्यो ! अत्थो मे आवसतो चीबेेना ति चो" 
लवलणनिदस्सनमेतं, इदं* हि वचनं वत्तव्वं, भस्स वा अत्थो याय कानि 
मासाय; इदं चोदनालक्वणं 1 देहि मे चीवर" ति आदीनि ११ 
नवत्तव्वाकारदस्छनत्यं वृत्तानि, एतानि हिः वचनानि एतेसं वा भती 
15 याय कायचि भासाय न वत्तव्वो ! 
तियं पि बच्यो रियः पि व्यो ति “अत्यो मे आहुतो नैकः 
रेन" ति दमेव याव ततियं व्तव्वरो” ! एवं "दतिक्लततं ४ 
सरितव्वो" ति एत्य उदिदुचोदनापरिच्छेदं दस्सेत्वा इदानि “त्तिक्ठत 
चोदयमानो सारयमानो तं चीवरं गभिनिष्फादेय्य, इच्चेतं कुसलं" 1 
* इमेसं पददानं सद्भंपतो अत्यं दस्सन्तो “सचे अभिनिष्फादेति, इववेतं कुसल 
ति माह । एवं यावत्ततियं चोदेन्तो तं चीवरं यदि निप्फादेति, 
अत्तनो पटिलामवतेन निष्फादेतुं, इवेतं कुसलं साधु सुद सुन्दरं । , 
चठक्खनु पच्क्खत्‌ः छक्ठनुपरमं ठष्डीमूतेन उदिस्स शक्य 
ति उनलवखणनिदस्सनमेतं 1 छक्तुपरमं ति च भावनपुंसकवचनमेः, 
* छक्दततुपरमं हि एतेन चीवरं उदिस्स तुष्टीमूतेन ठातव्वं, न॒ भल्लं 
कात्य, इदं टनलक्वणं ! तत्य यो सव्वटानानं साधारणो ुष्टोमावे, 


९-१. पर्पत्यौ-म० । २. पटमिगया-रो० । ३, रदि-रो० 1 ५, प्राम -सया१। 
स भम्दिय--स्वा० । ६. पटिप्मर-स्या० ) ७, द्द या, रो०। ८.० पोत 
भपप । ६, दविषते ॥ १०. °्वि-स्या० { ११. द्रच्ति"-स्वा० । 


कण्णना ] दसमनिस्सग्गियं ६८१ 


तं तावे दस्सेतुं पदभाजने “तत्य गन्त्वा तुष्डीभूतेना” ति आदि वक्तं । 
तत्थ न आसने निसीदितन्धं (३२०.१२)ति “इथ भन्ते निसीदथा“ ति 
वुत्तेन पि न निसीदितव्बं 1 न आमिसं परिग्गहेतब्यं ति यागुखनकादिभेदं 
किञ्चि आमिसं “गण्ड भन्ते” त्ति याचियमानेना पि न गण्हितन्वं । न 
धम्मो भासितन्बो ति मङ्गलं वा अनुमोदनं वा भासथा ति याचियमानेना 5 
पि किञ्चिन भासितव्बं, केवलं “कि कारणा भआगतोसी" ति पुच्छिय- 
मानेन “जानासि, आवुसो" ति वत्तव्वो । पुच्छियमानो ति इदं हि" 
करणत्ये पदत्तवचनं 1 जथ वा पुच्छं कुषमानो पुच्छियमानो ति एवस्पेत्य 
अत्थो दद्ुन्बो 1 यो हि पुच्छं करोति, सो एत्तकं वत्तन्वो ति ठानं मज्जती 
ति आगतकारणं मज्जति 1 10 


इदानि या तिस्सो चोदना, छं च ठानानि वुत्तानि । तत्थ बुद्धिः 
च हानि च दस्सेन्तो “चतुक्खच्' चोदेत्वा” ति आदिमाह्‌ । यस्मा च एत्य 
एकचोदनानुद्धिया दित्तं नानं हानि दत्ता, तस्मा “एका चोदना" द्विगुणं" 
ठानं" ति लक्खण दस्सितं होति 1 इति इमिना लक्छणेन तिक्त्तुं चोदेत्वा 
छक्वत्त ठात्वं, दविक्छत्तुं॑चोदेत्वा अदुक्लत्तुं ठातन्वं, सकि चोदेत्वा ।5 
दसक्छत्तुं ठातब्वं ति 1 यथा च “छ्रखत्तु चोदेत्वा न ठातन्वं'” ति धुत्त, 
एवं “ादसक्लत्तुं त्वा म चोदेतव्चं" ति पि दत्तमेव होति ! तस्मा सचे 
चोदेतियेव न तिटुत्ति, छ चोदना लन्भन्ति 1 सचे तिटुत्तियेव न चोदेति, 
द्वादस ठानानि लब्भन्ति 1 सचे चोदेति पि तिद्ुत्ति पि, एकाय चोदनाय 
दे ठानानि हपितव्वानि । तत्य यो एकदिवसमेव पुनप्ुनं गन्तवा छक्लत्तुं 
चोदेति, सक्ियेव वा गन्त्वा “अत्यो मे, भाडुसो चीवरेना” ति छक्लततुं - 
वदति । तथा एकदिवसमेव पूनप्पुनं गन्त्वा दादसक्लत्तुं तिदुति, सकियेव 
वा गन्त्वा तत तत्र उने तिदट्रुति, सो पि सव्वचोदनायो सब्वद्रानानि च 
भञ्जति । को पन वादो नानादिवेु एवं कयेन्तस्सा ति एवभेत्थ 
विनिच्छयो वेदितव्वो 1 


25 


१. गण्डाय-स्या० । २. न्हि-रो° \ ३. ०मानो न~रो०ः °मानो-सो०, स्या०। 
४, रो° पोतके नल 1 ५. सी, स्यार, रोऽ पोद्यकेमु नदिय । ६. गुह्ि-सी०, स्यार, 
भर । ७, चोदनाय-्ी०, सोर 1 ©, दिण्णं-म० । 


राजसिविापिद्‌- 
६८२ समन्तपासादिका ॥ 


यतस्स चीवरवेवापन्ं आमं (३२०.२४)ति यतो राजतो ५ 
भोगतो वा अस्छ॒मिकखुनो चीवरयेतापन्नं आनीतं । यत्वस्सा स 
पालो 1 मयमेवत्यो \ “यत्यस्सा” ति पि पठन्ति, यस्मि ठनि भस्स ची 
पं प्रसितं ति च अत्यं कयेन्ति, व्य्नं पन त॒ समेति । त्था तित | 

5 रन्मोवा राजमोगस्स वा सन्तिके; समीपव्येहि ददं मुस्मवचन । न 
भिकुतो किश् अस्य॑ अुमोती ति तं चेतायन्तं तस्स , (० 
अप्पमत्तकं पि कम्मं न निप्फादेति 1 युञ्जम्तायस्मन्तो सकं ति अमत्त ध 
सन्तं धनं पापुणन्तु । मा बो सकं बिनस्पा ति तुम्हा 1 | 
विनस्सतु । यो पन नेव सामं गच्छति, न दूतं पाहत, वत्तमेदे* दु 

1 आपति 1 

९,6१५ 


क पन सन्वकण्पियकारकेसु एवं पटिपनितव्वं ति ? न पदिन 
तवं ! अयं हि कप्पियकारको नाम सद्भेपतो दूविधो निद च । 
च \ तत्य निदि दुविवो ~ भिवलुना निद्र, दूतेन निद ति । 
अनिद्रो पि दुबिधो-मुखयेवटिककप्पियकारको, परमु ति 


०.५५ ५ तेसु मिकलुना निदि सममुलासम्मुखवतेन चतुच्विषो होति । तथा दष 
निद्धि मि। 


कयं ? दयेकचो भिवसुस्स चीवरत्यायं दूतेन अकप्पियवत्थुं परिणा, 
दूतो तं भिक्छुं उपसद्धुमित्वा “ददं, भन्ते, इत्यन्नामिन तुम्दाकं चीवदतयाय 
पितं, गण्ठय" नं” ति वदति, भिक्खु “नयिदं कप्पती" ति पटिविलप, 

% दूतो “मत्यि पन ते, मन्ते, वेय्याक्चकरो"' त्ति पुच्छति, पुञ्त्यक्ि ० 
उपासकेदि “भिक्लूनं वेग्यावचं करोया'” ति आणत्ता वा, भिक्लूनं वा 
सम्दटा सम्मत्ता केचि वेय्याक्चकरा होन्ति, तेसं अज्जतरो तस्मि खगे 
भिक्सुस्स सन्तिके निसिन्नो होति, भिवसु तं निदिसति भयं भिक्धुः 
वेष्यावचकरो" ति । दूतो तस्स हत्ये भवप्पियवसथुं दत्वा “रस्य चीवर 

ॐ किणित्वा देही" ति गच्छति, भयं भिक्सुना सम्मुखानिदिद्धो । 


१, यमास्प्रा-स्या० यनस्या-रो= 1 २. खोनस्वेठा०-स्या० । ३, पनं रतु ५६ 
स्यार । ४४. दतमेददृदरं-स्या० 1 ५, चात्ि-स्या०। ६, पटिप्वि-मर + पवि 
कि! ७. गण्टाद-स्वार 1 द, न्दिदम्मच-सो०, सेर । ह. ~तो 


वर्णता ] दसमनिस्सग्गिषं दप 


नो चे भिक्ुस्स सन्तिके निसिन्नो होति, अपिच खो भिक्छु 
निदिसति ~ “असुकस्मि नाम गामे इत्यन्नामो भिक्ूनं वेय्यावचकरो" ति, 
सो गन्त्वा तस्स हत्ये अकप्पियवत्थु दत्वा “थेरस्स॒ चीवरं किणित्वा 
ददे्यासी" ति आगन्त्वा भिक्लुस्स आरोचेत्वा गच्छंति, अयमेको भिक्सुना 
असम्मुखानिदिष्रो ) 5 
नहिव खो सो दूतो अत्तना आगन्त्वा आरोचेति, अपिचसो 
अज्जे पटिणाति "दिन्नं मया, भन्ते, तस्स हत्ये चीवरयेतापन्नं, चीवरं 
गण्टेय्याथा” ति, अयं दुत्तियो भिक्खुना असम्मुखानिदिह्ो । 
न हेव खो अज्ञं पदिणाति, अपि च घोः गच्छन्तो व भिक्सुं वदेति 
“अहं तस्स हत्ये चीवस्चेतापन्तं दस्सामि, तुम्हे चीवर रण्टैय्याथा" ति, 10 
भयं तत्ियो भिक्खुना भसम्मुखानिदिष्ो ति एवं एको सम्मुखानिदिष्ो तयो 
असम्भुखानिदिङ्वा ति इमे चत्तारो भिक्खुना निदिद्ुवेग्यावचकरा नांम । = २. 
एतेसु इमस्म राजसिक्डापदे वुत्तनयेनेव पटिपलितव्वं । 
अपरो भिक्स पुरिमनयेनेव दूतेन पुच्छितो नत्थितायं वौ, अविचरिततु- 
कामतताय वा “नव्यम्हाके कप्पियकारको" ति व॑दति, तमि च खणे 5 
कोचि भनस्सो आगच्छति, दूतौ तस्स हत्ये अकप्ियवत्युं दत्वा ग्दम॑स्सै 
हत्थतो चीवरं शण्हेण्याथा” ति वत्वा गच्छति, अयं दूतेन सम्मुखानिदिष्टौ 1 
अपरो दरूतो गाम पविसित्वा अत्तना अभिरुचितस्स यस्स कस्सचि =». 25 
हत्ये अकप्ियवत्थुं दत्वा पुरिमनयेनेव आगन्त्वा वा आरोचेति, अञ्ज वा 
पहिणाति, “अहं असुकस्सर नाम हत्थे बीवसरचेतापन्नं दस्सामि, तुम्है चीवरं „० 
गण्टेथ्याथा"" ति वत्वा वा" गच्छति, अयं तियो दूतेन असम्मुखानिदिद्ौ 
ति एवं एको सम्मुखानिदि्धो, तयो असम्मुखानिदधट्रा ति इमे चत्तारो 
दूतेन निषि ्ुवेथ्यावचकरा नाम । एतेसु मेण्डकसिक्सांपदे वुत्तनयेन परटि- 
पननितन्वं । वुत्तं हेत ~ “सन्ति, भिक्लवे, मनुस्सा सद्धा प्रसन्ना, ते कप्पिय- 
छारकान हत्ये हिरञ्जं उपनिक्लिपन्ति ~ इमिना अय्यस्सः यः कपिर्य तं +; 
देथा' ति 1 अनुजानामि, भिक्छवे, यं ततो कप्पियं तं सादितं, नत्वेवाह, 
र १ सो दरूतो-स्पा>। २. सोर, स्या, रोर पोत्यकेषु नत्थि) ३. भ० पोत्यके 


नस्थि ४. स्या० पोत्पकै नत्वि 1 ५. रो पोस्यके नत्यि। ६-६ यं अग्यल्छ-सी०, 
स्था०रो० 1 


दय्थ समरन्तपासादिका [ सजसिस्लापद 


भिक्े, केनचि परियायेन जातल्परजतं सादितव्यं परियैसितव् व 

वदामी” [मण्व०-२५८-५६] ति 1 एत्थ च' चोदनाय परिमाणः नषि, 

मूलं असादियन्तन सहस्सवखततुं पि चोदनाय वा ठनिन वा प 

सादितं बहति । नो चे देति, अन्ञं कष्मियकारकं ठपेतवा पि भरहर 
5 सचे इच्छति मूलसामिकानं पि कयेतव्वं; नो चे इच्छति न कथेतन्वं 1 


अपरो भिक्खु पुरिमनयेनेव दूतेन पृच्छितो “नत्यम्हाक, क 
कारको” ति वदति, तदञ्जो समीपे ठितो सुत्वा “आहर भो भह स 
चीवरं चेतापेत्वा दस्सामी" वि वदति 1 दूतो “हन्द भो ददेग्यासी 
तस्स हतये दत्वा मिबसुस्प अनारोचेतवा व गच्छति, अयं मुखवेवटिककणिय" 

"0 कारको । अपरो भिकलुनो उपद्रुकस्स वा अन्जस्स वा हव्ये अकप्पियवत 
दत्वा “येरस्स चीवरं ददेग्यासी"” ति एत्तो, व पक्षमति, अयं परम्मुखकष्पय ४ 
कारको ति दमे द्वे अनिदद्कप्पियकारका नाम । एतेसु ८ 
तेसु विय पटिपनितव्वं । सचे सयमेव चीवरं आनेत्वा त गदेतवव । 
नो चे, किचि न" वततथयाः 1 देसनामत्तमेव चतं दूतेन चीवरवेतापनं 

५ पिणेव्या" ति सयं आहरित्वा पि पिण्डपातादीनं अत्याय ददन्तेसु पि एवेयं 
नयो \ न केवलं च' मततनोयेव अत्याय सम्पटिच्छितुं न वदति, सचे पि, 
कोवि जातरूपरजतं अनित्वा “इदं सद्धस्व दम्मि, आरामं वा करोय, 
चेतियं वा भोजनसालादोनं वा अच्तर” ति वदति, इदं पि सम्पटिच्छ 


न बहति । यस्स वस्सचि हि अन्ञस्स अत्याय सम्पटिच्छन्तस्स दुकषटं दती 
2 ति महपचरियं वुत्तं । 


रिर्त्व 


सचे पन “निदं मिक्सूनं सम्पटिच्छितुं वटती" ति पटिविलते 
“व्कीन वा कम्मकरानं वा हत्ये भविस्सति, केवलं तुम्दे सुकतदु्ट 
जानाया ५ ति वत्वा तेसं इत्ये दत्वा पक्षमति, वदति । भयापि मर्म 


मनुस्सानं हत्ये भविस्पति मब्ट्भेव वा हत्ये भविस्सति, केवलं तुमे यं यस्व 
* दातन्चं, तदत्याय वेसेव्याया" ति वदति, एवं पि वदति 1 





१. रोर, स्यार, रो पोरकमु मत्वि ! २. रमाणं-म० + ३. एुतो-स्या०। 
४. रे्वि-मन 1 १२. न सिथि-सो०, स्वार, रो० 1 ६. वत्सया । ५, स्यान पोते 
बत्पि! ८. नरिदारं वास्या 1 ६. भानवा-रो० 1 


ण्णनां ] दसंमनिस्यग्ियं ६८ 


सचे पन स्व॑ वा गणं वा पुग्गलं वा अनामसित्वा “इदं हिरञ्ज- 
सुवण्णं चेतियस्स देम, विहारस्स देम, नवकम्मस्स देमा” ति वदन्ति, पटि- 
क्खिपितुं न वट्रुति । “इमे इदं भणन्ती” ति कप्पियकारकानं आचिविख- 
त्वं 1 "चेतियादीनं अत्याय तुम्हे गरहेत्वा ठ्पेधा" ति वृत्तेन पन “अम्हाकं 
गहेतुं न वटरती” ति पटिक्खिपितव्वं । 5 

सचे पन कोचि वहुं हिरञ्जसुवण्णं आनेत्वा “इदं सङ्खस्स कम्म, 
चत्तारो पचे परिमृञ्जथा"” ति वदति, तं वे सद्खो सस्परिच्छकत्ति, पटिगग- 
हणे पि परिमोगे पि आपत्ति ! तत्र चे एको भिक्खु “नयिदं कप्यती” ति 
पटिविखपत्ति, उपासको च “यदि न कप्पति, मथ्हमेव भविस्सती" ति 
गच्छति ! सो भिक्ु “तया सद्धस्स लाभन्तरायो कतो” ति न केनचि 1 
किञ्चि वत्तव्वो । यो हि तं चोदेति, स्वेव सापत्तिको होति, तेन पन एकेन 
वहू भनापत्तिका कता 1 सचे पन भिकखृहि “न वटरती" ति पटिकिखत्ते ५.५९ 
"कप्पियकारकानं वा हत्थे भविस्सति, मम पुरिसानं वा मण्टंवा हत्ये 
भविस्सति, केवलं तुम्हे पये परिभुख्चथा” ति वदति, वदति । 


चैतुपचयत्थाय च दिन्नं येन येन परचयेन अत्थो होति, तदत्थं उप- 15 
तरेतव्न, ीवरत्याय दिन्ने चीवरेयेद उपनैतंन्यं २ समे चीकरेन तादिसो 
अत्थो नत्थि, पिण्डपातादोहि खद्धो किलमति, सद्खमुदुताय भपलोकेत्वा 
तदत्थाय पि उपनेतव्वं । एस' नयो पिण्डपातगिलानपन्वयत्थाय दत्ते पि, 
सेनासनत्थायं दिन्नं पन सेनासनस्स गरुभण्डत्ता सेनासनेयेव उपनेत्तव्वं 1 
सने पन भिवलरसु सेनासनं छडत्वा^ गतेसु सेनासनं विनस्सति*, ईदिसे काले 2 
सेनासनं विस्सलेत्वा पि भिक्लूनं परिभोगो अनुञ्जात्तो, तस्मा सेनासन- 
जग्गनत्थं मूलच्छेनं अकलत्वा यापनमत्तं परिभृल्जितव्वं । 


न केवलं च हिरञ्जसुवण्णमेव, अज्ज पि खेत्तवत्यादि* अकप्पियं ०.25 
न सम्परिच्छितव्यं । सचे हि कोचि “म्द तिसस्ससम्पादनकं महातवखकं 
अत्थि, तं सद्धस्स दम्भो" ति वदत्ति, तं चे सद्धो सम्पटिच्छति, परटिग्ग- 2 
हणे पि परिभोगे पि आपत्तियेव । यो पन तं परिविखपति, सो पुरिमनये- 








१. एषेर-रे° 1 २. णडुष्वा-री०; दष्टेववा-भर 1 ३, नस्वत्ि-स्या० 1 ४, वरपा- 
दिष्य 1 


स= पारः ३८ 


^ 


९.69 
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नेव व केनचि किं कतव्य । यो हि तं चोदति, स्वेव सापत्तिको होति, 
तेन पनः एकेनः वहू अनापत्तिका कता 1 , 
यो पन "तादिसंयेव त्मकं दम्मी" ति वत्वा भिव्चृहिं "न 
वदती" ति पटिकिलत्तो वदति “सुकं च अमुकं च सद्धस्स त्यं 
5 मत्यि, तः कयं वदती” ति । सो वत्तव्वो ~ ्कृप्पियं कत्वा 0 
भविस्ती" ति \ कथं दिन्नं कण्पियं होती ति ? ^चत्तारो पच 
परिमुष्वथा" ति वत्वा दिनं ति। सो सचे “साघु मन्त व 
सद्धो परिमुषतूः" ति देति, वदति 1 भया पि ^तचखछकं गण्डा ति 
वत्वा “न वदती" ति पटिविखत्तो “कप्पियकारको गत्यी" ति पुच्छा 
1० "त्यी" ति वुत्ते “इदं असुको नाम॒ विचरेस्सति, असुकस्स वा हे, 
म्द वा हत्ये भविस्वति, सद्धो कण्ियभण्डं परिमृह्त्‌" ति वदति, 
वटति" \ सचे पि “न वदती” ति पटिविसत्तो “उदकं प्रिभृच्िस्सति , 
मण्डकं घोविस्सति, मिगपकरिलनो पिविस्सन्ती" ति वदति, एवं पि वटति 1 
अया पि न वदती" ति पटिविखत्तो वदति “कप्पियसीतेन गण्डया" ति । 
५ साघु उपासक “सद्धो पानीयं पिविस्सति, भण्डकं घोविस्सति, 
पिविस्सन्ती" ति वत्वा परिमु्ितुं बटूति । 


अया पि “मम तच्छकं वा पोक्वर्खण वा सद्धस्स दम्मी" ति इते 

सानु उपासक "सद्धो पानीयं पिविस्खती" ति आदीनि वत्वा परिमुख 

वदूतियेव । यदि पन भिवखुहि हत्यकम्मं याचित्वा सहत्येन च कष्पिम- 

*पर्यानि'* खनित्वा * उदकपरिभोगत्याय तकाव कारितं होति, तं चे निस्साग्‌ 
सस्सं निष्फादेत्वा मनुस्सा विहारे कप्पियभण्डं देन्ति, वदति 1 नथ 

मनूस्सा एव सद्धस्स उपकारत्याय सद्धिकरमूमि खनित्वा तं॑निस्ताय 

निष्कतरसस्सतो कष्यियभण्डं देन्ति, एवं पि वदति 1 “अम्हाकं एक 

कष्पियकासवं स्पेया" ति वृत्ते च व्येतु पि लव्मत्तिः 1 अय पन ते मनु 

१. क्रति नस्या \ २-२. पनक्रेन-सो०, रो०। 

४. <वि-स्या० 1 ५. सचे वदहि-स्या० । 


प्यार 1 ८. सोर, स्यार, य° पर्येतु नत्यि 1 ६. शग्ुघया-सो ~, स्या० । १९. गण्डा 
स्पा० । ११. एवं षटृति-रो> \ १२. ०युखिष्ठन्वि-ते० 1 १३. न्वटवि-सी०, स्यार, सोर; 
१४. णिन्या-री०, स्यान रो० 1 एवदपरि पि 1 १५. धपा पि-स्या० 1 १६. समदि-पे* ॥ 


३. महावर-स्या० । 
६. सो०, ो° पोत्रेमु नत्ि \ ४. यत्तती~ 


धण्णता } दषमनिस्सम्पियं ६८७ 


राजवलिना उपददुता पक्षमन्ति, अञ्जे पटिपलन्ति, न च॑ भिक्सूनं किचि 
देन्ति, उदकं वारेतुं लम्भति 1 तं च खो कसिकम्मकालेयेव, न सस्सकाले 1 
सचे ते वदन्ति “ननु, भन्ते, पुव्वे पि मनुस्सा इमं निस्ताय सस्सं अंसु" =». 
ति। ततो वत्तव््ा - “ते सद्स्स इमं च इमं च उपकारं भकु, इदं च 
इदं च कप्पियभण्डं अदसु" ति । सचे वदन्ति - “मयं पि दस्सामा" ति, ऽ 
एवे वदति 1 
सचे पन कोचि अब्यत्तो अकप्षियवोदारेन तके पटिग्गण्हातिः 
वा कारेति वा, तं भिक्लूहि न परिमुद्खितव्वं, तं निस्साय लद्धं कप्पियभण्डं 
पि अक्रप्पियमेव । सचे भिक्खुहि परिचत्तावं भत्वा सामिको वा तस्स 
पुत्तधीतरो वा अज्जो वा कोचि वंसे उप्पन्नो पुन कप्ियवोहारेन देति, 10 
वष्टि । उपच्छिने* कुलवंसे योः तस्स जनपदस्सः सामिको, सो २.6९ 
अच्छिन्दित्वा पुन देति, चित्तलपव्वते भिक्सुना नीहटउदकवाहकं 
अछनागराजमहेसी' विय, एवं पि वटति । 


कप्पियवोहारे पि उदकवसेन परटिगगहिततकके सुद्धचित्तानं मत्तिकु- 
दरणपालिबन्धनादीनिः च” कातुं वटति । तं निस्साय पन सस्सं करोन्ते 5 
दिस्वा कप्पियकारकं स्पत न वटति । यदि ते सयमेव कण्पियभण्डं देन्ति, 
गहेतव्वं । नो चे देन्ति, न चोदेतन्यं, न सारेतन्वं'। पचयवसेन 
पटिग्गहिततकके कणियकारकं ठ्पेतुं वुत्ति । मचतिकरुदधरणपालिवन्धनादीनि 
पन कात न वटति । सचे कप्पियकारका सयमेव करोन्ति, वटूति 1 
अन्यत्तेन पन ° लनिभिक्छुना कारापितेसु किश्चा पि पटिगगहणे** कप्पियं, 
भिक्खुस्स पयोगपन्या उप्पन्नेन मिस्सकत्ता^ विसगतपिण्डपातो विय 
अकपियमंसरसमिस्सकभोजनं ˆ विय च दुच्विनिव्भोगं “ होति, सव्वेसं 
अकप्पियमेव 1 


१. रो० पोत्यके न्य । २, न्ते~स्या० 1 ३. एवं पि-म० 1 ४, परिगण्डत्ति-ये०; पत्ति 
गष्टाति-स्ो० ! ५. पच्िन्े-म० । ६-६. तस्स जनपदस्स यो-सी०, रो० १७. °लतापन्दते- 
स्या० 1 ८. सतुछा नाम रजमहेषी-स्या०; अछन्दनागः~रो० । ६. नपाटि०-सो०, ये, 
म॑०। १०, पन~स्या०। ११. चोदेवन्बा-सी०, रो० ! ६२, सारेवन्वा-ती०, रो 1 
१३. स्पा< पोव्यके नव्य ! १४. लज्ो°~सी०, स्या०, से० । १५. <ग्गहुणं-~सी०, रोर । 
१९. भिस्सत्ता-सेर । १७, ०मित्छमोजरन-सो०, स्या०, रो० ! १८. दुप्परिमोगं -स्या० । 


7. 260 10 


९.6९१ 


दषम समन्दपाखादिवा { जसिक्णपद 


सचे पन ““उदकस्स कासो अत्यि, तव्कस्स पालि ष 
वहं उदकं गण्हाति, एवं करोहि, तीरसमोषे उदकं करोदी | 
उदवमेव विचारेति), वटति । उदन ग्मि नः पतिन्ति ^ (अर त 
लव्मतु उपासका" ति वत्तु वृति 1 “सस्सं कत्वा आहस्या" ति वतू ध 

$ न बहति ! सचे पन तव्यके भतिं उदकं दिस्वा पस्सतो वा पिद्तो ् 
माततिकं नीहरपेति, वनं चिन्दपित्वा केदारि* कारपिति, पोराणकरदरु ब 
पकतिभागं भगदतवा अतिरेकं गण्डाति", नवसस्ते या अभकालसत् ६1 
अपर्सिच्छनमामे एत्तके कहापणे देया ति कदापणे उद्ापिति, सवे 
अकप्पियं 1 
यो पन "कस्स वपया” ति अवत्वा “एत्तकाय मूमिया, एत्तकौ 
नाम मागो" ति एं मभ वा पतिद्टेति, एत्तके भूमिमागे भम्देदि ष 
कतं एत्तकं नाम भागं गण्टया" ति वदन्तसु कस्सकेसु भूमिष्पमाणमहुमः। 
र्या वा दण्डेन वा मिनाति", सते वा ठया खति, खलतौ भ 
नीहरापेति, कोद्रागारे वा पटिसामेति, तस्सेव त'* भकप्यियं । र 
सचे कस्सका° कहापणे आह्रित्वा “इमे सद्धस्स भादा ति 
वदन्ति, भन्नतरो च भिवसु "न सद्धो कहापणे खादती" ति सञ्ञा 
"एत्तकैहि कहापणेदि साटके आहर, एत्ति यागुभादीनि सम्पादेा'^ ति 


वदति \ यं ते आद्रन्ति, सव्वं भकण्पियं । कस्मा ? कहापणानं विचा" 
स्तित्ता 1 


15 


2 सचे घज्न॑ भाह्रित्वा इदं सद्धंस्स आदहटन्ति वदन्ति, मल्मतरो 
च मिबसु पुर्मिनयेनेव “एत्तकेहि वीदीदि इदश्चिदं च गाहर्या” ति वदरति। 
यं ते आदृरन्ति, तस्सेव अकण्पियं 1 कस्मा ? घल्जस्छ॒विचासतत्ता 


ह 
से तण्डुलं वा अपर्ण," वा भाहरित्वा "इमं" सद्धस्स आदः, 
ति वदन्ति, भञ्यतरो च भिक्पु पुिमनयेनेव "एत्तकेदि तण्डुलेहिं इदि 


१. विचरितु-स्या 1 २-२. निषतिन्वि -स्या० 1 ३" केदारके-ते । ४. ग्र 
यक्ापस्छ-स्पारः गष््ति-पो०, रो° । ५. स्यार, रो° पोत्यक्गेषु न्य । ६. कपरी 
स्यार रो० 1 ७, गण्डापा-प्या० । ८, कमरेमु-स्या० । ६, दण्डकेन-ये० । १०. भिरि 


प्यार मिणवि-रो० 1 ११. वेस्लो-ते० ॥ १२. न-रो० 1 १३. कचका-स्या० 1 १४. घन 
येदी-स्वा* । १५. यरर्द-स्य० 1 १६. ददं -म० । 


गना ] दसमनिर्पगिगयं ६ 


आहरथा" ति वदति । यं ते आहरन्ति, सब्बेसं कप्पियं ! कस्मा ? 
प्पियानं तण्डुलादीनं विचारितत्ता । कयविक्षये पि अनापत्ति, कप्पियकार- 
स्स आचिक्खितत्ता 1 
ुव्े पन वित्तलपव्वते' एको भिक्लु चतुस्सालद्वारेः “अहो वत 
बे सद्धस्स एत्तकप्पमाणेः पूवे पचेयुः ति आराभिकानं सञ्ञाजननत्यं 5 
मियं मण्डलं अकासि, तं दिस्वा छेको आरामिको तथेव कत्वा दुतियदिवसे 
तेरिया आकोटिताय" सननिपतिते स द्धे पूवं गदैत्वा सद्धत्येरं आह ~ “भन्ते, 
अम्ेहि इतो पुव्वे नेव पितूनं” न पितामहान एवहपं सुतपुव्वं, एकेन अय्येत 
चतुस्सालदरारे पूवत्याय स्मा कता, इतो दानि पभुति' अय्या अत्तनो 
अत्तनो चित्तानुरूपं वदन्तु, अम्हाकं पि फासुविहारो भविस्यती ति, महा- 1० 
धेस ततो व निवसति एकभिवलुना पि पूवो न गहितो, एवं पुव तवाद 
पिन परि्मह्लसु1 तस्मा- 
सक्तेवं अचजन्तेन, अप्पमत्तेन भिक्लुना 1 
कप्पिये पि न कातव्वा, आमिसत्थाय लोलता ति ॥ 
यो चायं तक्के वुत्तो, पोक्छरणी-उदकवाहकमातिकादीसु पि 15 
एपसेव नयो 1 । 
पुव्वण्णापरण्णउच्छुफलाफलादीनं" विरूहनदरानं यं किचि खेतत 
वा वत्य वा दम्भी ति दुत्त पि “न वदती" ति पटिव्खिपित्वा तके वुत्त- 
नयेनेव' यदा कप्पियवोहारेन “चतुपचयपरिभोगत्याय दम्भी" ति वदति, तदा 
सम्पटिच्छितन्वं, “वनं दभ्मि, भरज्यं॑दम्मौ" ति वृक्ते पन वद्रुति । सचे 2 
मनुस्सा भिक्लूहि अनाणत्तायेव तत्य सक्खे चिन्दित्वा अपरण्णादीनि सम्पा- 
देत्वा सिक्खूनं भागं देन्ति, वदति; अदेन्ता न चोदेतम्बा^ । सचे केनचिदेव 
अन्तरायेन तेसु पक्षन्तेसुः अज्ञे करोन्ति, न च भिक्लूनं किश्चि देन्ति, ते 
वारेतव्वा ! सचे वदन्ति ~ “ननु, भन्ते, पृच्वे पि मनुस्या इध सस्सानि 





१, प्वि्तलता--ष्या० । २. चतुखाल°-म० 1 १. एतप्पमाणे-सी°, रो० 1 
१. घाकोष्टिवाय-्या> 1 ५. पितुननं-रो° । €. पञूति-स्या०; प्पधूति-ते° । ७ पृन्वत्ता- 
पल०-स्या० 1 स. विषूुम०-सी० । ६. ०पटिपगर्जित्स्वं -स्या० ¦ १०, चतुप्य ०~स्या० 1 
११. ० छरितब्बा-स्या० 1 


४ 261 


९. 682 


६६९० खमन्तपासादिका [ सजिद 


अक॑मू" ति, ततो ते' वत्तव्वा - "ते सन्धस्स इदं च दरदं च कप्पियभण्ड 
अदभू" ति । सचे वदन्ति ~ “मयं पि दस्सामा" ति एवं वटति 1 


किश्ि' सस्मुदानकं भूमप्पदेसं सन्धाय “सोमं देमा” ति क 
वदति । सीमापरिच्छेदनत्ं * पन थम्मा वा पासाणा वा सय न व्पेतव्वा । 
5 कस्मा" ? भूमि नाम अनग्चा प्पकेना पि पाराजिको भवेग्य, ६ 
पन वत्तव्वं - "दूमिना उनेन भम्हाकं सीमा गता" ति 1 सचेपिदहि 
अधिकं गण्डन्ति, परियायेन कथितत्ता" अनापत्ति । यदि पन राजराजमही- 
मत्तादयो सयमेव थम्भे ठपापेतवा “चत्ताो प्ये परिगृष्लथा" ति देन्ति 
वदटतियेव । ट 
सचे कोवि अन्तोसीमायः तव्टाकं* खनति, विहारमऽमेन वा 
मातिकं नेति, चेतियङ्गणव्रोधिभङ्गणादीनि दुस्सन्ति, वारेतव्वो । सचे 
सद्धो किश्चि लभित्वा आमिसगस्कताय न वारिति, एको भिवलु 1 
सो व भिवलु इस्सरो । सचे एको भिक्लु न वारेति, "नेय तुह" ति 
तेरेव पक्लो होति, सद्धो वारेति, सद्धो व इस्सरो । सद्धिकेषु हि 
४ कममसु यो धम्मकम्म करोति, सो व" इस्सरो । सचे वारियमानो पि 


करोति, दद्ागदितं पसु हदा पविलपित्वा, उपरि गदितं पंस उपरि 
पविखपित्वा पूरेतव्वा 
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[भ सचे कोचि यथाजातमेव उच्छु वा अपरण्णं वा भलाङकुम्भण्डाकं 
वा विफलं ^ दातुकामो “एतं सव्वं उच्छुवखेत्तं अपरण्णवत्युं वल्िफलावाः 

% दम्मी” ति वदति, सह्‌ वत्युना परामहुत्ता “न वहती" ति महामुम्यर 
आह । महापदुमल्येये पन “अभिलापमत्तमेतं सामिकानयेव टि सो भूमि 
भागो तस्मा वदटरती" ति आह्‌ 1 


“दासं दम्मी" ति वदति, न वटति । "आराभिकं दम्मि, वेथ्यावचचक 
दम्मि, कष्पियकारकं दम्मी" ति वृत्ते वहति । सचे सौ आरामिको परेम 
ॐ पि पच्छामत्तं पि सद्स्तेव कम्मं करोति, सामणेरस्स विय सव्वं भेसलपटि" 


१. सोर, स्यार, रो° पोटयक्रेसु नल्य । २. क्चि-म० 1 ३, शष्येदत्य-रो० ! 
४ रो° पोतके नस्पि 1 ५, कटि०-रो ! ९, °ोमावं-स्वा० । ७. ्वा-े०। 


८, दिते । ६. पम्मि् कम्मं -सो° सेर! १०. सीर स्या०, सो पोत्यकेषु नस्थि + 
११. षष्नो०-स्वा० । पुवगरुपरिषि । 


घण्णना ] दसमनिस्सग्ग्यं ६९१ 


जग्नं पि तस्स कातव्वं । सचे पुरेभततमेव सद्धस्स कम्मं' करोति, पच्छा- 
भत्तं अत्तनो कम्मं" करोति, सायं निवापो न दातव्वो । येपि पश्चदिवस- 
वरन वा प्क्वारेनः वा सद्धस्स कम्मं! कत्वा सेसकाले अत्तन कस्मं' 
करोन्ति, तेसं पि करणकालेयेव भक्तं च निवापो च दातव्यो । सचे सद्धस्स 
कम्मं नत्थि, अत्तनोयेव कम्मं कत्वा जीवन्ति, ते चे हत्यकम्ममूलं * आनेत्वा 5 
दन्ति, गहेतव्यं । नो चे देन्ति, न किश्चि वत्तव्वा 1 यं किञ्चि रजकदासं 
पि पेसकारदासं पि आरामिकनामेन सम्पटिच्छितुं वति । 


सचे "गावो देमा” ति वदन्ति, “न वटुती” ति पटिक्िपितन्वा । 
इमा गावो कुतो ति पण्डितेहि पश्चगोरसपरिभोगत्याय दिना ति", "मयं 
पि पद्चगोरसपरिभोगत्याय देमा" ति वृत्ते वदति 1 अजिकादीसु" पि एसेव ० 
नयो "हत्य देम, अस्सं महिसं कुवतुटं सूकरं देमा” ति वदन्ति, सम्पटि- 
च्छितु न वटति । सचे केचि मनुस्सा “अप्ोस्सुक्वा, भन्ते, तुमे दथ, मय॑ 
इमे गत्वा तुम्हाकं कप्पियभण्डं दस्सामा"” ति गण्ठन्ति, वटति 1 “करुवक्रुट- 
सूकरा सुं जीवन्तु" ति अरन्ञे विस्सलेतुं वटति । “इमं तव्याकं, इमं 
खेत, इमं वत्य, विहारस्स देमा” ति वुक्ते पटिक्खिपितुं न लन्भती ति । ५ 
सेसमेत्य उत्तानत्यमेव्‌^ 

समद्रानादीसु इदं पि चछसमुदानं ” किरिया, नोसञ्ञाविमोक, 
भचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं*', वचीकम्मं *, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 ए. ०९५ 


२. कोसियवम्मो 


११. एकादसमनिस्सग्गियं 
१. कोसियसिक्खापदवण्णना 


०४-८८. तेन समयेना (३२१.१४)ति कोसियसिव्लापदं । तत्थ सन्ध- 
रत्वा फतं होती ति समे भूमिभागे कोसियंसूनि उपरूपरि सन्थरित्वा कलिका- 





१ सो, रो° पोत्यकेसु नस्थि 1 २. पक्खदिवस०-से० 1 ३. °पूके-रो° । 
४. वदन्ति न~रो° 1 ५, ति वत्तव्वा-स्या० ! ६. यटन्वि-सो, से* । ७. भजका०~रो* । 
प्ति वच्वा-स्या० 1 ६, ण्मेवा ति-स्या० । १०. चस्समु° -स्या० ॥ एवप्रुपरि पि 1 
११. किरसि -म० ! एवुपरि पि । १२-१२. ज्कम्पवची०-म० । पएव्रुपरि पि + 


६६२ धमन्ाादिषा [ देमागसिसवापद- 
दीहि सिश्चित्वा कतं होति एकेन पि कोपिय॑ना ५ 
ति" तितु मनो रचिवरेन मिस्सि, सचे पि" तस्स करणानि वा 

एकं कोसियंसु"' भनेत्वा पतेति, एवं पि मिस्सेत्वा कतमेव होती ति । 
ससं" उत्तानत्यमेव । 


$ चछुद्वानं, किरिया, नोसञ्जाविमोवलं, यचित्तकं पण्णत्िवल, 
कायकर्म, वचौकम्मं, तिचित्त, तितरेदनं ति । 


१२. वारसमनिस्सग्मियं 
२. भुद्धकारुकसिक्खापदवण्णना 
८६६३. तेन समयेना ति सुदधकाच्छसिवापदं । तत्य सुद्धकाठ- 
फानं ति सुदधानं काठकानं, अन्जेहि अमिस्ितकाच्कारनः ति भ्यो । सें 
उत्तानत्यभेव । समृद्धानादीनि पि कोसियसिक्छापदसदिसानेवा ति 1 


9. 263 


१३. तेरसमनिस्सग्गियं 
३. देमागसिक्खापद्चण्णना “ 


६४६५. तेन समथेना ति देमागसिक्वापदं । तत्य जन्ते आदिः 

पि्वा ति' सन्यतस्स न्ते अनुवातं विय दस्सेत्वा आओदारत" अचचियपित्वा 1 
६ -्मदधे भागा तिदे कोटासा। आदाता ति गहेतन्वा। 

गोचरियानं ति कपिलवण्णानं ! ह तुका आदाठम्बा ति चतुहि तुलाहि 

करनुकामं सन्धाय वुत्तं । त्यतो पन यत्तकेहि एवकलोमिदि काठुकामी 

होति, तेसु दे कोदुासा का्कानं एको बदातानं, एको गोचरियानं ति 

इदमेव दस्सितं होती ति वेदितव्यं } सेसं उत्तानत्थमेव । 
४. 264 


समुधानादोनि पि" कोसियसिकापदसदिसानेव । केवलं इदं आदाय 
च अनादाय च करणत्तो किरियाकिरिय" वेदितव्वं सि" । 


चेर यन तयः, ो०॥ २. पलस्य १ ३, यस्वा १ ५, 
८, चाभस्छक चतय} ४. ्रोधचिप्ु-शो०, रो" 1 ६-६. दहोति-म० । ७. ०सन्यत्य -स्या" । 
1 काठ०~स्या० | ९. ति एत्थ~ते० ॥ १०, दबन्तै-स्या० ! ११. शोदादार्न-्यार ॥ 

^ खार, सो पो्यकेमु नहि 1 १९. पवि-चो०, से० । १८. सी, रोर पोतयवेसु शस्व ! 
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शरष्णना ] प्वरसमनिस्वत्मियं ६६३ 


१४. चुदृसमनिस्सम्गियं 
४. छव्यस्सिक्खापदचण्णना 
६६-१०१. तेन समयेना (३२६.१३) ति छन्वस्ससिक्लापदं । = ए. 
तत्य उदन्तिः पि उम्मिहम्ति पी ति सन्यतानं उपरि व्रं पि पस्साबं पि ~ 
करोन्ती ति वुत्तं होति । 
१०२-३. दिन्ना स्न इत्थन्नामस्ष भिक्छुनौ सन्यवसम्धुवीः ति 
एवं लद्धसम्मुत्तिको भिक्खु याव रोगो न वूपसम्मति", ताव य॑ यं ठानं 5 
गच्छति, तत्थ तत्थ सन्तं कातुं लभति ¦ सचे अरोगो ` हृत्वा परनन मूल- 
व्याधिना; व गिलानो होति, सोयेव परिहारे, नत्थञ्जं सम्मुतिकिच्चं" ति 
फस्सदेवत्येरो आह्‌ । उपतिस्सत्येरो पन “सो वा व्याधि पदिकुप्पतु, अज्मो 
वा, "सकि गिलानो' ति नामं लद्धं लद्धमेव, पुन सम्मृतिकिचरं नत्थी" ति 
आह्‌ 1 10 
१०४-५. ओरेन चे छन्नं वसानं ति छन्नं वस्सान ओरिमभागे, 
अन्तो ति अत्थो ! पदभाजने पन सङ्खल्यामत्तदस्सनत्थं “ऊनकद्छव्बस्सानी" 
ति वुत्तं 1 ~ 
१०६. अन्प्रत्ति छन्वस्सानि करोती ति यदा चछन्नस्सानि परि- 
पुण्णानि होन्ति, तदा सन्थतं करोति ) दुतियपदे पि “यदा अतिरेकद्धन्ब- 15 
स्सानि होन्ति, तदा करोती" ति एवमत्थो दटुब्बो । न हि सो छब्वस्सानिः 


करोती ति । सेसं उत्तानत्यमेव । समुद्ानादीनि कोसियसिक्खापदसदिसा- 
नेवा ति । 


१५. पन्नरसमनिस्सम्गियं 
५. निसीदनसन्धतसिक्खापदवण्णना 
१०७. तेन समयेना ति निसीदनसन्यतसिवखापदं 1 तत्य इच्छामहं 
भिक्खचे ति भगवा किर तं तेमासं'" न किञ्चि वोधनेग्यसत्तं अदृस्त, तस्मा = ०. ०९ 





१, सी०, स्या०, रो० पोल्यकेषु त्थि ! - २. उह०-पारा० ना० सं ।! ३. जखम्भतो- 
स्या०। ४, समति-स्यार) मऽ। ५, भारोगो-रो० 1 ६. ऽव्याधिना-स्तोर, से०1 
७. समाति°~स्या> 1 एवपदप्मि 1 न. स्या० पोत्यके नत्यि। ६. वस्वानि-सेर । 
१०. णनेन दं पन किरिपाकिरियं ति-स्या० \ ११. अन्तोतेमासं-स्या० 1 

स= पा० : ३६ 


६६४ खमन्दपासादिवा „ निखोदनचन्यठसिश्ापद- 


एवमाह 1 एवं सन्ते पि तन्तिवसेन चम्मदेसना कत्तव्वा सिया 1 यस्ता 
पनस्स एतदहोसि - "मयि ओकासं कारैत्वा पटिसनललीने भिवलु मधम्मिक 
कतिववत्तं करिससन्त, तं उपेतो भिन्दस्सति । हं तस्स परीदिला 
भिवलूनं दस्सनं अनुजानिस्सामि, ततो म॑ पस्सितुकामा वह धिव 
5 धतद्धानि समादियिस्सन्ति, अदं च तेहि उच्ितसन्यतप्यच्रया 
सिवलापदं पञ्मपिस्सामी” ति, तस्मा एवमाह । एवं वहुनि हि एय 
आनिसंसानी ति 1 
सपरिसो येन भगवा तेलुपसद्कमी" (३२६.२०) पि येरो किर ^, 
मिवखवे, ऊनदसवस्सेन उपसम्पादेतव्यो, यो उपसम्पदेख्य, आपत्ति क 
" दस्ता" [म० व०-५७] ति दमम खन्धकसिवलापदे “कथं हि नाम ल 
मोवपुरिसि अन्मेदि ओवदियो" अनुसासियो* अज्ञं ओवदितुं अनुसार 
मच्जिस्ससो" ति एवमादिना नयेन मरह लभित्वा “सत्या, मब पर 
लिस्साय गरदं अदासि, सो दानां मगवन्तं तेनेव पुष्णवन्दसस्सिरीमन 
सन्वाकारपरिपुण्णेन मुखेन ब्रह्मघोसं॑निच्छरेत्वा परिसंयेव निस्साण्‌ 
% साघुकारं दपिस्सामी" ति सुहृदो कुलपुततो अतिरेकयोजनसतं पटिकषमिला, 
परिसं चिनित्वा" पञ्चमत्तेदि भिक्सुसतेहि परखिवुतो पुन भगवन्त 
उपसद्ुमन्तो" 1 तेन वुत्तं-“सपरिसो येन मगवा तेनुपसद्धूमी"” ति । न हि 
सफर बुद्धान * भञ्जया भारवेतुं अज्यच्र वत्तसम्पत्तिया'” 1 


भगवतो अविदूर नि्िमो ति वत्तसम्पत्तिया परिसुद्धभयिव 

ॐ निरासद्धौ सीहो विय कश्चनपव्वतस्सं“ भगवतो अविदूरे नसि । 
पुतदुवोचा ति कयासमृ्ापनतयं ^ एतं अवोच । मनापानि ते भिच्च 
पुरानी ति मिवलु" तव दमानि पंुकूलानि मनापानि, अत्तनो रुचा 
खन्तिया महितानी ति अत्यो । नसो मे भन्ते मनापानाति न्तेन 





१. मै-पेर \ २, रपन्यवपया-स्या०, म० ॥ ०। 
+ म० । ३. वष्र -प० } ४. ठेनूपनत्या 
र 1 ५. धोश्दनीयो धनुनाखनीयो-स्या० योयदम्यो--से । ६. यवाये" । 
हि त्वसि -स्वार \ र. निभ्यर्येनवा-सो०, ते+ निष्यारपेतवा-त्या० । = € मि 

सवाग पद्मिष्वा-पे* 1 १०. दिनिष्वा-स्या०; विनेववा-ते> । ११. उतदन्तो-" 


ष्वा, रोऽ। १२. एृदा-नो° 1१३. य्न ~ 
„ वण्यते „ नगर्यः . कषाय” 
शे १९. भिक्पू-सो०, से०१ " ०, 


वभ्गना } प्नरसमनिप़िगयं ६६५ 


मया अत्तनो रुचिया गदितानि, गलगगाहैन विय मलत्यकताठ्नेन विय च 
गाहितोम्टी' ति दस्सेति । 

पञजायिर्सती (३३०२४) ति पञ्ञातो अभिज्ञातो भविस्सति, 
तप्य सन्दिस्सती ति वुत्तं होति । न मयं अपञ्जत्तं पञ्ञापेस्सामा ति मयं 
सावका नाम अपञ्जत्तं' न पञ्जयेस्साम, वुदविसयो हि एसो यदिदं 5 
"पाचित्तियं दुक्षटं ति आदिना नयेन अपञ्जत्तसिक्खापदपन्जापनं 
पञ्जत्तसमृूच्छिन्दनं' वा" । समादाया ति तं तं सिक्खापदं समादियित्वा, 
“साघु सुदु" ति सम्पटिच्छित्वा यथापच्जत्तेसु सन्बसिक्लापदेसु सिविख- 
स्सामा ति दस्तेत्ति 1 भगवा तस्स आरद्चित्तो पुन पि “साधु साधू" ति 


7धुकारमदासि 1 10 


१०८-६. अनुल्जाताचुसते ति अनुञ्जातं आवुसो । पिदेन्ाः ति 
पहयन्ता 1 सन्यतानि उजञ््ित्वा ति सन्थने चतुत्यवीवरसल्जिताय 
पव्वसन्थतानि* उज्मित्वा । धम्मि कथं कत्वा भिक्ु आमन्तेसी ति 
परवा सन्थतानि विप्पकिण्णानि दिस्वा “सद्धादेव्यविनिपातने कारणं नत्थ, 
प्रस्मिगुपायं नेस दस्सेस्सामी” ति धम्मि कथं कत्वा भिक्छु आमन्तेसि । 


११०-१२. मकं निवत्थं पि सकि पाते पौ ति सकि निसिन्तं 
चेव निपन्नं च । सामन्ता ति एकपस्सतो वदरं वा चतुरस्सं वा चिन्दित्वा 
गरहितद्रानं यथा विदत्थिमत्तं होति, एवं गहेतव्वं, सन्यरन्तेन पन पालियं 
वुत्तनयेनेव एकदेसे वा ॒सन्थरितन्वं, विजटेत्वा वा मिस्सकं कत्वा 
सन्थरितव्नं, एवं ˆ धिरतरं होती ति । सेसं उत्तानत्यमेव । 20 

समदुानादीनि किरियाकिसियत्ता इमस्स सिक्ापदस्स दवेभाग- 
सिक्खापदसदिसानी ति" 1 

इमेसु पन पञ्चसु सन्यतेसु पूरिमानि तीणि विनयकम्मं कत्वा पटि- 
लभित्वा परिभुञ्जितुं न वन्ति, पच्छिमानि दे कटुन्ती ति वेदितन्वानि ^ 

१. गहिलोन्दी-रे» ॥ >. सन्विरिपस्सतो-म० । ३. अप्पम्मत्त-~स०, से* । 
एवमुपरि पि 1 ४. पम्जत्तसिरवापदसप्रु<-्या० 1 ५ वाति-सीर, से 1 ६, पिहन्वा- 
स्यार 1 ७ सव्वेप्षन्थ०~-से, ये । प कथेतवा-रो। €. °मोगश्रु*-सी०, स्यार, 
ये) १०. एवं कवं-्या० । ११ ति निक्तौदनमन्यदद्िक्खापदवण्णना निद्वित्ता~पीर, 

येग व्रि्ोदनधन्यव्िवलापदं चमतत-स्या०। १२, वेदितव्वानी ति) निषठोदनघन्पत्त- 
सिक्छापदयण्यना निदिवा-म० 1 


[न 


ॐ 


४. 266 


२.69 


9.6 


१.6६९१ 


६६६ समन्तपासादिका [ एव्वतोमसिववीपद- 


१६. सोठक्षमनिस्सम्गियं 

द. एठकरोमसिक्खापद्वण्णना 
११३. तेन समयेना (३३३.३) ति एव्कलोमसिक्ापदं । तल 
उष्पष्डेसुः ति “कित्तकेन' भन्ते कतानी” ति आदीनि वदन्ता अव्हरसिमु। 
सितकते व आसुम्भीः ति यथा नुस्खा भरज्मतो महन्तं दारुमारं अनित्वा 

किलन्ता छितिका व पातेन्ति, एवं पातेसी ति अत्यो 1 


११४१६. सदहर्या ति सहत्येन, भत्तना हरितव्वानी ति वृह 
होति । बहितिरोजने परतिती ति वियोजनतो वहि पिति 1 यनन 
पतनके हत्यतो मत्तमतते लोमगणनाय निस्सम्गियपाचित्तियानि' 1 सवे 
वदितियोजने स्वसे वा यम्भे वा पटिहच्नित्वा पुन भअन्तोः पतन्ति, अना 
पत्ति ! भूमिय पतित्वा उत्वा स्त्वा" वहमाना एव्कलोमभण्डिका पुन भत्तो 
० पविसति", भपत्तियेव ! अन्तो ठत्वा हत्येन वा पादेन वा यद्विया वा 

ठ्त्वा वा गठत्वाः वा वटरमाना भण्डिका गच्छतु, आपत्तियेव 1 "अन्नो 
हरिससती” सि ठति, तेन रिते पि आपत्तियेव 1 सुदधचिततेन उपितं वातो 
वा अञ्जो वा स्तनो वम्भताय वहि पातेति, आपत्तिमेव । सरस्सातता 
अचित्तकत्ता च सिक्खापदस्स 1 इुरुन्दियादीसुः पन “एत्य अनापती" ् 
५५ वृत्ता, सा भनापत्ति पालिया न समेति ! उभतोमण्डिकं एकावद्धं कत्वा एक 

भण्डिक" अन्तोसीमाय एकं वहिसोमाय करोन्तो स्येति, रवखति ताव 1 
एकावदधे काजे पि एसेव नयो 1 यदि पन अवन्ित्वा काजकोटिय ठपितमत्त 
मेव होति, न ख्खति । एकावद्धे पि परिवत्तेत्वा उपिते आपत्तियेव ! 


अञ्जस्म यान या ति एत्य गच्छन्ते याने वा हत्थपिद्धियावी 
वा सामिकस्प गजानन्तसतेव द्िस्सती ति खपेति, तस्मि तियोजनं अतिक्ने 
आपत्ति ! अगच्छन्ते" पि एसेव नयो । सचे पन अगच्छन्ते यानि वा हल्यः 
पद्धियादीमु वा द्त्वा मभिर्ित्वा सारेति, हदवा वा॒गनच्छन्तो चोदति, 


$ 





त १" यन्ख््डमृन्ति-स्या० । २. न्ते-स्या० 1 ३. श्रसुष्दो-सो०, रो० । ४.पन पठन 
से*1 ५, रम्पियानि पादिन-स्या० 1 ६. वग्नन्वर्‌-स्या० । ७, स्या पत्ये गवि । 


२ पविगन्दि-स्वा- 1 ६, बटवा-म० ॥ १०-१०. एम मम्डिो-स्या० । ११. भापतियन 
स्वार + ६२ वायन्दन्दे-ते + पुपरपरि पि । १६, नस्ह्प्वा-से 1 


वष्णता ] सो्मनिस्सम्गियं ६६७ 


पक्षोसन्तो वा अनुवन्धापिति, “अन्जं हरपेतो ” ति वचनतो अनापत्ति 1 
कुरन्दियादीसु पन “आपत्तौ” ति वुत्तं, तं “अज्जं हरपेती" ति इमिना न 
समेति । अदिननादाने पन सुद्कवाते आपत्ति होति । या हितत्य आपत्ति, 
सा इध अनापत्ति । या इध आपत्ति, सा तत्य अनापत्ति 1 तं ठानं पत्वा 
अञ्मविहितो' वा चोरादीहि वा उपद्दुतो गच्छति, आपत्तियेव 1 सब्बत्य 5 
लोमगणनाय आपत्तिपरिच्छेदो वेदितव्वो । 


११७. तिभोज्नः वासाधिष्पायो गन्त्वा ततो प्रं हर्ती (३३५.२) 
ति यत्थ गतो, तत्य उदेषपरिपुच्छादीनं वा पचयादीनंः बा अलाभेन ततो ५.५७ 
परं अञ्जत्थ गच्छति, ततो पि अञ्जत्या ति एवं योजनसतं पि हरन्तस्स 
अनापत्ति ! अच्छिन्नं पटिरभिसया ति चोरा अच्छिन्दित्वा निरत्यकभावं 
मत्वा पटिदेन्ति, तं हरन्तस्स अनापत्ति । निस्सद्रं पटिरुमित्वा ति विनय 
कम्मकतं पटिलमित्वा ति अत्थो । १.69 


कतमण्डं* ति कतं" मण्डं" कम्बल-कोजव-सन्यतादिः यं किच्चि जन्त 
मसो शुततकेन बद्धम मि । यो पन तनुकपत्तरथविकन्ते वा भायोग्सडक- 
कायवन्बनादीनं* अन्तेसु वा पिष्फलिकादीनं मलरखणतयं सिपाटिकायः 15 
वा अन्तमसो वातावाधिको कण्णच्छिदे पि लोमानि पविखपितवा गच्छति, 
आपत्तियेव ! सूकत्तकेन पन बन्धित्वा पवितं कंतभण्डकट्रानि तिटरति, 
वेणि कत्वा ¦ हरति, इदं निघानमुखं नाम, आपत्तियेवा ति । सेसं 
उत्तानत्थमेव 1 

समुद्धानादीसु इदं एव्छकलोमसमृद्ानं नाम, कायतो त्र कायचित्ततो ^” 
च समुदाति, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


॥ 


---------------- 


१, भद्ा०-स्यार । २, सीर, रो पोरषयेःतु पति । १, वणपनि-पीर) रीर + 
प, ट०्-पो०, रोर ५, पतमष्ड-या०, कतण्डषं स्वार । ६, स्तादि-सीरग पा 
७, -प्टकःर-सोरः रपःपकन्-प्या ॥पनगुषपिद्नि 1 रूपिणा ` ` ~ 
सो०मरो०॥। 


0, 269 


(॥ समन्तपायादिका [ ख्पियक्तिलापद- 
६६५ नद 


१७. सत्तरसमनिस्सग्गियं 
७. एरकरोमधोवापनसिक्खापदवण्णना 
११८-२३. तेन समयेना (३३५.४५)ति एव्कलोमघोवापनसिक्लापः! 
पत्य सिघन्ती ति उज्मन्ति विस्सनेन्ति, न सकोन्ति अनुयु्ितु ति वृत्त 
होति । सेसमेत्य पुराणचीवरसिक्वापदे वुत्तनयेनेव सदधि समुद्रोनादीही ति। 


१८. अहारसमनिस्सम्गियं 
८. रूषियसिक्खापद्वण्णना ध 
१२५. तेन समयेना ति रूपियसिक्लापदं । तत्य पटिविसो ति 


1 करोटासो 1 ( 

१२५२६. जातषूपरजतं ति एत्य जातलूपरजतं ति सुवण्णस्स 
नामं 1 तं पन यस्मा तथागतस्स॒वण्णसदिसं होति, तस्मा “त्दुवष्णो 
बुच्ती" ति पदभाजने वुत्तं । तस्सत्यो ~ "यो सत्युवण्णो लोहविसेसो, इद 
जात्यं नामा" ति रजतं पन “सङ्घो, सिला, पवा, रजतं, जातरूपं" ति 

 आदीसु रूपियं वुत्तं । इव पन य किञ्चि वोहारगमनीय' कटापणादि अधि 
प्मेतं 1 तेनेवस्स पदमाजने "कहापणो लोहमासको" ति आदि वुत्तं 1 तल 
कदाप्रणो ति सोवण्णमयोः वा रूपियमयो वा पाकतिको वा 1 रोदमा 
चि तम्बलोहादीदि कतमासको । दार्मासको ति सारदाख्ना वा वेद्पेसिकाय 
वा मन्तमसो तालपण्णेना` पि रूपं छिन्दत्वा कत्तमासको 1 जतुमा्रको हि 
५ लाखाय वा निय्यासेन वा ख्यं समुदपेत्वा कतमासको 1 “ये वोहार 
गच्छन्ती” ति इमिना पन पदेन यो यो यत्य यत्य जनपदे यदा यदा वोहार 


गच्छति, जन्तमसो म्िमयो पि चम्ममयो पि स्व्खफलवीजमयो पि समुद्राः 
पितस्पो पि मसमुद्ापितरूपो पि स्वो सद्खहितोः । 


इतं सव्यं पि रजतं जातख्पं जातर्पमासको, वुक्त्पमेदो सव्व 
% पि सजतमासको ति चतुच्विधं निस्सम्गियवत्यु" होति मुत्ता, मणि, 





& ९. स्विजन्वि-स्या० । २. शविद्ो-घो०, रो* 1 ६. गगामनोयं-स्या० । ५. मुष्यर~ 
क स ४" धपण्ये-चो०, स्या; "प्ते ये 1 ६. सद्धदीठो-ये० । एवद्रुपदि पि) 
" न्व्ध्पू-चेर्। 
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वेलुरियो, सद्धो, सिला, पवाढे, लोहितद्धो, मसारगलं, सत्त घञ्ञानि, दासि- 
दास-सेत्त-वत्थु-पुप्फाराम-फलारामादयो' ति इदं दुक्षटवत्थु । सत्तं फालो 
पटको कप्पासो अनेकप्पकारं अपरण्णंः सप्पि-नवनोततेल-मघुफाणितादि 
भेसलं च इदं कप्पियवत्यु । तत्थ निस्सगियवल्थुं अत्तनो वा सद गणपुग्गल- 
चेतियानं' वा अत्थाय सम्पटिच्छितुं न वटति । अत्तनो अत्थाय 5 
सम्पटिच्छतो निस्सग्गियं पाचित्तियं होति", सेसानं अत्थाय दुक्करं । 
दकस्य सव्वेसं पि अत्थाय सम्पटिच्छतो दुक्कटमेव । कण्पियवत्युम्हि 
अनापत्ति ! सव्वं पि निक्खिपनत्थाय भण्डागारिकसीसेन सम्पटिच्छतो 
उपरि सत्तनसिक्खापदे आगतवसेन पावित्तियं । 
उग्गण्डेय्या (३३९.८) ति गण्हेय्य । यस्मा पन गण्टन्तो* आपत्ति 1" 
भाषन्ति, तेनस्स॒पदभाजने “सयं गण्हाति निस्सग्िगियं पाचित्तियं" ति 
घ्तं । एस नयो सेसपदेसु पि । ४ 
तत्थ जातरूपरजतमण्डेसु कहापणमासकेसु च एकं गण्तो वा = 9.८ 
गण्टापयतो वा एका आपत्ति । सहस्सं चे पि एकतो गण्हाति, गण्ठापेति, 
वत्थुगणनाय भापक्तियो । महापचरियं पन ङक्ुरुन्दियं च सिथिलवद्धाय "5 
थविकाय सिधिज्ञपूरिति वा भाजने ख्पगणनाय आपत्ति ¦ घनवद्धेः पन 
घनपूरिति वा एका वे भपत्ती ति वृत्तं 1 ~ 
उपनिव्सित्तसादियने पन “इदं अय्यस्स होत्‌" ति वृत्ते सचेपि 
चित्तेन सादियति, गण्टितुकामो होति, कायेन वा वाचाय वा “नयिदं 
कप्पती"” ति पटिक्खिपत्ति, अनापत्ति । कायवाचाहि वा भष्पटिक्िखिपित्वा 29 १. 69 
पि सुद्धचित्तो हुत्वा “नयिदं अम्हाक कप्पती"” ति न सादियत्ति, अनापत्ति- 
येव । तीसु द्वरेसु हि येन केनचि पटिक्खित्तं पटिक्िखित्तमेव होति । सचे 
पन कायवाचाहि अ्पटिकरिखिपित्वा चित्तेन अधिवपतेति, कायवाचाहि 
कत्तव्वस्स पटिक्लेपस्स अकरणत्तो भअक्रिरियसमुद्रानं कायद्वारे च वची- 
हरि च आपत्ति आपलति, मनीद्रारे पन आपत्ति नाम नत्थि 1 5 





१. दासीर; दासीदाखार-स्या० । २. भपरन्नं-स्या० 1 ३. -तेतिया- 
दीनं-स्या० । ४, सीर, रो० पोत्यकरलु नत्पि। ५, परिग्यण्हन्तो-स्या० ! ६, ण्वन्ये- 
स्पा०\ ४७, अपटि०~सोऽ, स्या०, रो० ) एवपुपरि पि! ८. सो०, स्या०, रो० पोत्यकेतु 
त्थि । 
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$ 

गोहागति गच्छति 
तेन्तो न छन्दागति गच्छति, न दोमागति गच्छति, न माहागत्त "1 
न भयागति गच्छती ति वेदितव्यो । 


१२७. अनिमित्तं क्वा (३४०.८) ति निमित्तं अक्त्वा, ध 
निम्मोसेत्ा नदिया वा पपाते वा वनगहने वा गूयं" वरिय अनपेक्सेन (२ 
5 कासं असमन्नाहुरन्तेन पाते्व्व ति अत्यो ! एव जिगुच्छितव्वे पि ह # 
भगवा पसियायेन भिसूनं परिमोग आचिविख । रूपियपटिगगाहकस् 
केनवि परियायेन ततो उप्यन्नप्चयपरिभोगो न वदति । यया चाय्‌ 
न वदति, एवं असन्तसम्भावनाय वा॒कुलदूसककम्मेन वा _कनादौि प्र 
उषपत्पचया नेव तस्स न॒अञ्जस्स वदन्ति, धम्मन समेन उप्यत्रा 
10 अप्पचवेविखत्वा परिभुञ्खिनु न वदन्ति । 
चत्तारो हि परिभोगा- येय्यपरिभोगो, इणपरिमोगो, दायन्नपरिभोगो, 
सामिपरिमोगो ति! तत्य सद्धमज्छे पि निसीदित्वा ग 
दुस्सोलस्स परिभोगो *येय्यपरिमोमो" नाम । सीलवतो अप्य्वरव्ित 
प्रिभोगो “दणपरिभोगो" नाम । तस्मा चीवरं परिभोगे परिभोगे (अ 
४ तव्वं, पिण्डपात आलोपे लोपे 1 तथा असकरोन्तेन पुरेभत्त- अ धनो 
प्रिमयाम-मञ्मिमयामपच्छिमयामेमु ' \ सचस्सः अप्पचयेक्खतो व॒ अः 
उग्गच्छति, इणपरिमोमहरनि तिदुति । सेनासनं पि परिभोगे परिगेगि 
पच्येकिखितव्यं, मेखजस्त पटिग्गहुणे पि परिमोगे पि सर्तिभचयता वटति, एव, 
सन्ते पि पटिग्गहणे सति कत्वा परिभोमे अकरोन्तस्सेव आपत्ति, पटिगहणे 
*° पनं सति भक्त्वा परिभोगे करोन्तस्स अनापत्ति 1 


चतुच्विवा दि. सुद्ध - देमनामुदि, संरुद्ध, परियदविषुटि ^ 

१.५७, = पचत्रक्खणमुद्धौ ति । तत्य देसनासुद्धि नाम पातिमोगखसंबरसीलं , ध 

४.० हि देखनाय सुज्मनतो देसनामु्धो” ति वुच्चति । संवरमुद्धि नाम इन्धि 
संवस्सोचं, तं दि न पुनव“ करिस्सामी ति चित्ताविद्रानत्तंवरेनेव सन्नत ॥ 

ॐ “वरमुद्धी” ति बुचति 1 परियेद्टिसुद्धि नाम आनीवपारिसुद्धिसील, तं हि 

१-१. -य०...-सो०. स्या, ते०। 





२. पको निभ्मिेलारो 1 ३. नय 
सौ° । ५ गरक-स्या० 1 ५, “मतं पच्यानत्त -सो०, नपूदिमयामपरियम०-मन । ६. 
से०\ ७.रो° पोव्यदेमन्वि\ < ण्विद्भु-स्या- 1 ६. पाटि--स्या- । १० पुन ॥॥ 
स्यार्मर। 
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अनेसनं पहाय घम्मेन समेन पन्ये उप्पादेन्तस्स परियेसनाय' सुद्धत्ता “परि- 
यद्धिसुदधी” ति वुचति । पचवेक्खणसुद्धि नाम पच्यपरिभोगसच्निस्सितसीलं, तं 
हि “पटिसद्धा योनिसो चीवरं पटिसेवती” [अ०नि० ३-९६७.म०नि० १-१ 
ति आदिना नयेन वृत्तेन पचयेक्खछणेन सुज्मनतो “पचवेक्खणसुद्धी” ति 
वृति । तेन वुत्तं ~ “पटिग्गहणे पन सति अक्त्वा परिभोगे कयोन्तस्स 5 
अनापत्ती" ति । 


सत्तन्नं सेक्खानं प्चयपरिभोगो दायनपरिभोगो नाम, ते हि भगवत्तो 
पुत्ता, तस्मा पितुसन्तकानं पएचयानं दायादा हुत्वा ते प्ये परिभृञ्चन्ति । 
कि पन ते भगवतो प्रये परिमुञ्जन्ति, भिहीनं पचये परिभृञ्चन्ती ति ? 
गिहीहि दिन्ना पि भगवता अनुजञ्जातत्ता भगवतो सन्तका होन्ति, तस्मा 1° 
तेः भगवतो प्ये परिभृद्धन्ती ति वेदितव्वं, धम्मदायादसुत्तं [म०नि०१- 
१८] चेत्य साधकं 1 
खोणासवानं परिभोगो सामिपरिभोगो नाम, ते हि तण्हाय' दासव्यं 
अतीतत्ता सामिनो हुत्वा परिभुञ्ञन्ति“ । इति" इमेसु परिभोगेसु सामिपरि- 
भोगो च दायलपरिभोगो च सच्वेसं पि वटति । इणपरिभोगो न वदति, 15 
ये्यपरिभोगे कथायेव नत्थि । 
अपरे पि चत्तारो परिभोगा ~ ललिपरिभोगो, अलल्िपरिभोगो, 
धम्मियपरिभोगो, अधम्मियपरिभोगो ति । 
तत्थ अलन्िनो ललिना सद्धि परिभोगो वटति, आपत्तिया न कारे- 
तन्वो । लल्िनो अललिना सदधि याव न जानाति, ताव वटति । आदितो 2 
पट्रुाय हि अलन्नी नाम नत्थि, तस्मा यदास्स अलल्निभावं जानाति तदा -" 
वत्तव्बो “तुम्हे कायदारे च वचीद्वारे च चीतिक्षमं करोथ, तं अप्पतिरूपं* | 
भा एवमकत्याः” ति ! सचे अनादियित्वा करोतियेव, यदि तेन सद्धि परि- 
भोगं कयोति, सो पि अलनीयेव होति । यो पि अत्तनो भारभूतेन अलनिना 
साद्ध परिभोगं करोति, सो पि निवारेतव्बो 1 ` सचे न ओरमत्ति, अयं पि 2 ८.65 
अलन्नीयेव होति । शवं एको अलव्नै अललिसतं पि करोति । अललिनो 9.५ 





१, ध्येव-स्या०। २. सी०, सो > पोव्यक्रेमु नति ! ३. तष्हा~स्या- 1 #~४. भयुषन्ती 
ि-म० 1 ५. बदटि०्~ध्या० | ६. एवं अकरिष्या~म्या० । 
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एको सतं वा सहस्सं वा पादमूले ठति "बुष टोतू ति, य 
"रथिदं क्ती” ति पटिमिलपति, उपासको परितं मया कुमा १, 
गतो, मजञ्जो तत्य आगन्त्वा पुच्छति ~ क, भन्ते, इदं" ति ? क 
अत्तना च वुत्तं, तं आचिक्खितव्वं । सो चे वदति ~ “ोपयिससामि , भ्त 
5 गुत्तटरानं दस्तेथा" ति, सत्तभूमिकं ' पि पासादं अभिरुदित्वा" “इवं ४ 

ति आचिकिवितव्वं, "दय निविखपाही” ति न वत्तव्वं 1 एतावता = , 
च अकण्पियं च निस्साय तं होति । द्वारं पिदहित्वा रखन्तेन वसितन् । 
सचे किथि विकायिकमण्डं पत्तं वा चीवरं वा आगच्छति, “दव गहेप्सय 
भन्ते" ति बुत्ते “उपासक अत्य अम्हाकं इमिना अत्थो, वत्यु च ध 
० नाम संविननति, कप्ियकारको नत्यी" ति वत्तव्वं ! सचे सो वदति, ' अं 
कष्पियकारको भविस्सामि, वारं विवरित्वा देथा” ति, दारं विवस्त्व 
"दरमस्म ओकासे उषितं" ति वत्तववं, “दर्दः गण्डा" ति च“ न वततव । 
एवं पि कप्पियं च अकप्मयं च निस्साय ठितमेव होति, सो चे तं गदल ' 
तस्स कण्पियमण्ड देति, वदति । सचे अधिकं गण्ठाति, धन मयं तव भण्ड 
5 गण्ठाम, "निक्लमाही" ति वत्तव्वो । 


- सहृमञ्छे निस्सञ्जित्यं (३३६.११) ति एत्य यस्मा रूपियं + 
अकषियं, “तस्मा निस्सनितव्वं सद्धुस्स वा गणस्स वा पुगालस्स वा , 
तिन वृत्तं । यस्मा पन तं पटिगगहितमत्तमेव न तेन किश्चि कप्पियभण्ड 
चेतापितं, तरमा उपायेन परिभोगदस्सनत्थं “स च मच्छ निस्सज्जितर्वं" ति 

% वुत्तं 1 षयं आचिस्खितव्वं सप्पिः वा ति “पव्वजितानं सपि वा तरं 
वा वदुति उपासका" ति एवं आचिविखतव्वं 1 


सूपियपटिग्गादं रपेत्वा सव्चेहेव परिथ्चितव्वं ति सब्वेहि भाजा 
प्रिमुशितन्वं 1 रूपियपटिग्गाहकेन भागो न गहेतव्वो 1 अन्मेसं भिव्छुं 
वा भराभिकानं वा पत्तमाग पि लमित्वा' परिमुच्खितुं न वटति, अन्तमसो 

% मक्षटादीरि ततो हरित्वा भरञ्मे ठ्पितं वा तैसं इत्यतो मलिर्त“ वा तिर 





~ 


१. म पोत्यके नत्यि । २. श्यिल्वाम-पैर । ३, भमुमकं-सी०, रो + 
४ ग्वार, तेः । ५. यलु-सो०, ते । ६. दं -म० \ ७, म पोरे चस्य । 
८ षम सो", से \ ६. पादत-स्या० । १०. गदितं -म० । 


पष्य ] ~ अद्ारसमनिस्सग्गियं ७०१ 


च्छानतपरिमहितं ' पि पंसुकूलं पि न वटूतियेव, ततो आहटेन फाणि- 
तेन सेनासनधूपनं पि न वदति । सप्पिना वा तेलेन वा पदीपं कत्वा दीपा- 
लोकेः निपण्जितुं कसिणपरिकम्मं पि कतु, पोत्यकं पि वाचेतुं न वटति । 
तेलमधूफाणितेहि पन सरीरे वणं मवसेतुं न वटृतियेव । तेन वल्युना 
मश्वपीदीनि वा गण्हुन्ति, उपोसथागारं वा॒भोजनसालं वा करोन्ति, 5 
परिभुदितुं न वदति । छाया पि गेहुपरिच्छेदेन टिता न वरति, परिच्छेदा- 
तिक्ता आगन्तुकत्ता वदति 1 तं वरुं विस्सनेतवा कतेन मम्गेन पि सेतुना 
पि नावाय पि उद्ुम्ेन पि गन्तुं न वटति, तेन वतुना खनापिताय पोक्लरः- 
णिया उन्मितोदकं पातुं वा परिमुद्धितुं वा न वटति । अन्तो उदके पने 
असति अज्ञं आगन्तुकं उदकं वा वस्सोदकं वा पवि वटति 1 कीताय येन "" 
उदकेन सद्ि कीता तं आगन्तुकं पि च वटति, तं वत्थु उपनिक्लेपं ठ्पेत्वा 
सद्धो पच्चये परिभुञ्धति, ते पि पच्या तस्स न वट्रन्ति । आरामो गितो 
होति, सो पि परिगुद्ितुं न वदति । यदि भूमि पि वीजं पि अकप्पय नेव 
भूमि न फलं परिभु्खितुं वृति । सचे भूमिये किणित्वा अन्नानि 
बोजानि रोपितानि फलं वटति, अथ वीजानि किणित्वा कप्पिय- "° 
४५ रोपितानि, फलं न बदति, भूमिं निसोद्ुं वा निपलितुं वा 
टरति 1 
_ सचे सो छती (३३९.२३) ति यत्य कल्यधि खिपति, मथा पि 
न छ्ेति, सयं गरैत्वा गच्छति, न॒वारेतब्बो 1 नो"चे चेतीति अथ 
नेव गहेत्वा गच्छति, न छदि, कर मण्हं इमिना व्यापिना मति येनं कामं “ 
पक्मति, ततो यथाचुत्तलक्खणो रूपियचछडुको सम्मलनितव्वो । 
यो न छन्दागति ति आदीसु लोमव्सेन तं वत्य अत्तनो वा करोन्तो 
अततानं वा उक्कसेन्तो छन्दागति नाम गच्छति । दोसवसेन ^्तेवायं मातिकं ५" 
जानाति, न विनयं" ति परं अपसादेन्तो दोसागतिं नाम॒ गच्छति । 
भोह्वसेन मुदरुपमुदुस्सत्तिमावं आपचन्तो मोहागतिं नाम गच्छति 1 रूपिय- > 
पठिमगाह्कस्स भयेन चतु अविसहन्तो भयागति नाम गच्छति । एवं अक 


म 
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४ १. तिर्छानपरि०-छो०, स्यार, से० \ २, -सोगेन-स्या० । ३, न्दोदव-म० । 
॥ यद्ति-स्वा० 1 ५, न- 


ख ध पाठ ; ¢ 


५०४ समन्तपाादिका (शः 


पन अलबिना व संद परिभोगे भपति नाम नत्व 1 लिन ललना 
सद्ध परिभोगो द्वन्त सत्तियकूमारनं सुवण्णपातियं म ति। 


वम्मियायम्मियपदिमोगो प्यवतेनेव वेदितव्यो । तत्य सने पुसो 

पि मलल पिण्डपातो पिः अधम्मियो, उभो जेगुच्छ। पुमालो मतत्ी 

ऽ पिष्डपातो घम्मियो, पुमगलं जिगुच्छित्वा पिण्डपात न गदेतव्यो । मही 

पचचरियं पन दुस्सीलो सद्ध॑तो उदेसमत्तादीनि लमित्वा सद्धस्सेव देति, 

एतानि" सयादानमेव गत्ता वदन्ती ति वृत्तं 1 प्यलो लनी पिण्डतो 

अवम्मियो, पिण्डपात जेगुच्छो न गहेतव्वो । पुग्गलो लनी, पिष्डपातो प 
घम्मियो, वटुति 1 


अपरे द्वे पग्गहा; दे च परिमोमा ~ लन्निपगदो , अलचिपग्गहो ; 
घम्मपटििमोगो आमिसपरिमोगो ति 1 


तत्य अलव्िनो" लञ्नि पगपहेतुं वटति, न सो मपत्तिया कारि 
तव्यो । सचे पन लनी अर्वा पमाण्डाति, अनुमोदनाय अज्मेसति, धम्भ- 
कया मज्गेसति, कुलमु उपत्यममरेति ! इतरो पि “म्हाकं भाचरिमो 

% च ईदिसो चा" ति तस्स परिस“ वण्णं भासति, अयं सासनं भोसकं 
अन्तरधापेती ति वेदितव्बो 1 


10 


घम्मप्रिमोग-ममिसपरिभोगेसु पन यत्य आभिसपरिमोगो वहति, 
तत्य घम्मपरिमोगो पि वरति ! यो पन कोटियं ठितो मन्यो तस्स पुग्गलस्व 
मज्चयेन, नस्सिस्सति, तं घम्मानुगगहेन उग्गण्ितुं वटूती ति वुत्तं । 
तत्िदं व्यु - महामथे किर एकस्तव भिवखुनो महानिद्सो 
पगुणो महोसि 1 अय चतुनिकायिकतिस्सत्येरस्स उपञ्छायो मदातिपिटक 
त्येो नाम महारक्खि्येरं भाह्‌ - “मावुसो महारविखत, एतस्स सन्तिके 
महानिदेषं गण्डादी" ति ! “पापो किरायं, भन्ते, न गण्डामी" ति। 
"गण्दावृखो, अहं ते सन्तिके निसीदिस्साभो" ति ! “साघु, भन्ते, तुमटेु 
75 25 निसिनेसु गण्दिस्सामी"" ति पदपेत्वा र्त्त दिवं निरन्तरं परिया 


20 


१. स्या^ पोत्रे नस्य । २. वेन 1 ३. रो पोत्र मय । ४, वानि 
यो । ५. लग्नोन~म० 1 ६. गरञ्जो०-म०। ७. लग्जिा-म० 1 ८. <सवि~मर 1 
६. उर्गष्दि०-स्या० ४ 


श्ना ] उनवीसतिमनिस्सम्गियं ७०५ 


पुणन्तो ओदप्नानदिवते' हेट्रा मञ्चे इत्थि दिस्वा “भन्ते, सुतं येव मे पुब्ते, 
सचाहं एवं जाने्यं, न ईदिसरस सन्तिके धम्मं परियापुणेय्यं" ति आह-+ 
तस्स पन सन्तिके वहू महाथेरा उग्ण्डित्वा महानिटेसं पतिद्भपिसुं । १.69 


१२०८. रूपिये रुपियसञ्जी (३४०.१०) ति एत्य सब्वं पि जात- 
रूपरजतं रूपियसङ्धहमेव गतं ति वेदितव्वं 1 5 


रूपिय वेमत्िको ति “सुवण्णं नु खो, खरपत्तं नु खो" ति आदिना 
नयेन संसयजातो । 

रूपिये अरूपियसञ्जी ति सुवण्णादीयु खरपत्तादिसञ्जी ! अपि, 
च ॒पुञ्जकामा राजोरोधादयो भत्तखज्जकगन्धपिण्डादीसु पक्लिपित्वा 
हिरञ्जसुवण्णं देन्ति, चोटभिक्ाय चरन्तानं दसन्तेः बद्धकहापणादीहि- 1" 
येव सद्धिं चोककानि देन्ति, भिक्लु मत्तादिसञ्जाय वा चोव्कसञ्ञायः वा- 
पटिगगण्हन्ति, एवं, पि, रूपिये अछूपियप्तञ्जीः रूपियं पटिग्गण्डाती ति वेदि- 
तम्बो 1 पटिग्गण्टुन्तेन पन “दर्मास्मि गेहे इदं लद्धं" ति सल्लक्सेतव्बं }' 
येन हि असत्या” दिन्नं होति, सो सति पटिलभित्वा“ पुन. आगच्छति; 
अस्स वत्तव्वं ~ “तव चोकं ` पस्सादी!' ति । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 25. 

समुद्धानादीसु चछसमृद्धान, सिया किरिणा" गहृणेन आपज्जनतो, 
सिया अक्तिरियाः पचिक्सेपस्स अकरणतो रूपियअञ्जवादकडपस्सुति- 


सिक्लापदानि हि तीणि एकपरिच्छेदानि, नोसञ्ञाविमोक्लं, मचित्तकं, 
प्प्णत्तिवज्जं, काथकम्मं; वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं तिः। 


१९. ऊनवोसतिमनिस्सम्गियं 


९. रूपियसंयोदारसिक्खापदवण्णना 
१२६-३०. तेन समयेना ति रूपियसवोहारसिक्खापरद । तत्य- ‰ 
मानप्पकारदं ति, कताकतादिवसेन अनेकविधं । रूपियबोष्टारं ति जात- 





१, भोसापन०-सी०, रोर + २, दुस्न्ते-२० । २. भरस्छविया-म० 1 ४, तर्मिष्वा- 
सौन्रो० \ ५. चोलकं-स्या०। ९. छत्मरुर-स्यार । ७, किरिय-म९ । ८. लकिदियं- 
म०। ६. रूपियवोहार०्~तेर; सम्पोहारण-स्या० 1 दवपरुपरि पि! 


७०६ समन्तपा्यादिवा [सूपिवंवोहार्कचापद- 


ल्परजतपरिवत्तनं । समापर्जन्ती ति पटिग्गहणस्तेव पटििखतत्ता 
पटिममहितपरिवत्तने दोसं अपस्सन्ता करोन्ति 1 


१३१-३२. सीमृपगं (३४१.१२) ति आदीसु सीसं उपगच्छती ति 
सीमूषग, पोत्यकेसु पन “सोमूषकं" ति लिितं, यस्स कस्सचि सीसालद् 
5 रस्सेत अविवचनं । एस नयो सव्वत्य ! कतेन कतं ति आदीमु गुद 
रूपियसंबोहारोयेव 1 
रूपिय रपियसन्जी ति आदिम्दि पुरिमसिक्सापदे वततव 
निस्भ्गियवत्युना निस्सम्मियवत्थुं चेतपिन्तस्स मूल्गहणे पूरिमसिक्या- 
पदेन निस्समिगयं पाचिततियं, अपरापरं! परिवत्तनः इमिना निस्सगगयः 
* पाचित्ियमेव 1 निस्सम्ियवत्युना दुक्कटवत्युँ वा॒कष्पियवत्ुं वा चाः 
वेन्तस्स' पि एतैव नयो \ यो हि अयं अरूपिये रूपियसन्जी रूपियं चग 
पेती ति आदि दुतियो तिको वुत्तो, तस्सानुलोमत्ता अदुत्तो पि अयमपरो 
भिः रूपे सूपियमञ्जी अरूपियं चेतायेदी ति भादि तिको वेदिव्वौ। 
अत्तनो वा हि अछूपियेन परस्स रूपियं चेतापिय्य अत्तनो वा श्पियेन 


5 परस्स अर्पियं, उभयया पि सूपियसंवोहारो कतो येव होति, तस्मा 
पालिय एकन्तेन रूपियपक्ये एकोयेव तिको घुत्तो ति 1 


1, 226 
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दुत्कटवत्युना पन॒निस्सम्गियवत्युं चेतपेन्तस्स मूलग्गहणे पुरिम 
सिकखापदेन दुक्कट, पच्या परिवत्तने इमिना निस्सग्गियं पाचिततिय, 
गरुकस्स॒चेतापितत्ता । दुक्कटवत्थुना दुक्कटवे्युमेव, कप्ियवत्ुं श 
० चेतपिन्तस्स मूलगहृणे पुरिमसियलापदेन दुकटं, पच्छा परिवत्ते पि इमिना 
दुक्कटमेव 1 कस्मा ? अकप्पियवत्युना चेतापितत्ता । अन्वकटुकथायं पन 
“सचे कयविक्कयं समापव्येव्य, निस्सम्गियं पाचित्तिय" ति भासितं, तं 
द्मामितं । कस्मा ? न हि दानग्गहणतो अञ्बो कयविक्कयो नाम 
अत्य, कयविक्क्यसिक्वापद च क्पियवत्युना कप्मियवतयुपरिवत्तनमेव 


ॐ सन्वाय चुत, तं च खो अच्जन सह्वभ्मिकेहि 1 इद सिव्खापदं रूपियेन 
च रूपियार्पियचेतापनं अूपियेन च रूपियचेतापन । दुवकटवत्युना पन 





१-१, -परपरि<-म> \ २, ०गियं 
+ शरियं पाचिञ~स्यार । ३, 1 ४, सौर 
स्यार, चे° पोरयकेपु सिय । ८. 


वण्णना ] ऊचयीसतिमनिस्सर्गियं ७०७ 


दुषकटवत्युनो चेतापनं नेव इध न तत्थ पालियं वुत्तं, न चेत्य अनापत्ति 
भवितुं अर्हति । तस्मा यथेव दुक्कटवत्युनो परिगगहणे दुक्कटं, तथेव 
तस्स वा तेन वा चेतापने पि दुक्कटं युक्तं ति भगवतौ अधिषप्पायञ्बृहिं 
वृत्तं । 
कप्पियिवत्थुना पन निस्सग्गियवत्युं चतपिन्तस्स मूलग्गहणे पुरिम- 5 
सिक्लापदेन अनापत्ति, पच्छा परिवत्तने इमिना निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
वुत्तं हेतं-“भरूपिये अरूपियसञ्जी रूपियं चेतपिति निस्सगगियं पाचित्तियं" 
ति । तेनेव कप्पियवत्थुनाः दुक्कटवल्थुं चेतापेन्तस्स मूलपटिग्गहणे तथेव 
अनापत्ति, पच्छा परिवत्तने इमिना दुक्कटं । कस्मा ? अकप्पियस्स 
चेतापितत्ता । कष्पियवत्युना पन कप्पयवत्युं अञ्जव सह्धम्मिकेहि 
चेतापेन्तस्स मूलगगहणे पुरिमसिक्खापदेन अनापत्ति; पच्छा ॒परिवत्तने 
उपरि कयविव्कयसिकापदेन निस्सम्गियं पाचित्तियं । कयविक्कयं मोचेत्वा 
गण्ट॒न्तस्स उपरिसिक्खापदेन पि अनापत्ति, वड पयोजेन्तस्स दुक्कटं । 
इमस्स च रूपियसंवोहारस्स गरुभावदीपकं` इदं पत्तचतुक्के वेदि- 
तव्यं । यो हि रूपियं उग्गष्ित्वा तेन अयवीजं समुदरापिति, तं कोटापेत्वा" 15 
तेन लोहेन पत्तं करिति, अधं पत्तो महाअकप्पियो नाम, न सक्का केनचि 
उपायेन कप्पियो कातरं 1 सचे हि" तं चिनासेत्वा थालकं कारेति, तं पि अक- 
पियं । वादि करेति, ताय छिन्नं दन्तकं पि अकपियं । वयसि" करोति, 
तेन मारिता मच्छा पि अकप्पिया । वासिफलं तापेत्वा उदकं वा खीरं वा 
उण्दापेति, तं पि अकप्पियमेव । ‰ 
यो पन रूपियं उग्गण्ित्वा तेन पत्तं किणाति, अयं पि पत्तो 
अकप्पियो । “पच्वन्तं पि सहधम्मिकानं न कप्पती" ति महापचरियं तुक्तं । 
सक्षा पन कम्पियो कातु, सो हि मूले मूलसामिकानं पत्ते च पत्तसामिकानं 
दिन्ने कप्पियो होति } कप्पियभण्डं दत्वा गहेत्वा परिभृ्ञितुं वटति 1 
यो पि रूपियं उग्गण्ापित्वा कप्पियकारकेन सद्धिं कम्मारछृल्ं गन्तवा ॐ 
पत्तं दिस्वा “अयं मग्हुं रुचती"” ति वदति । कप्पियकरारको च तं रूपियं 


१. सी०, पे पोत्थकेषु नत्ि। २, गर्कमाव --म> । ३. कोदुा~ये*। 
8» पि~मर । ५. वलिषं-रो० । 
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॥ सम्तपासादिषा [ सपियरंवोहारपिपापद- 
७०८ 
9 महितो पि दुतिय- 
दत्वा कम्मार सञ्मपिति, भयं पि' पतो कप्पियवोहारन ८ 
पत्तसदिसोयेव, मूलस्स॒सम्पटिच्छितत्ता भकप्मियो 1 क 
क्षती ति ? मूलस्स अनिस्सदुत्ता । 


यो पन रूपियं असम्पटिच्छित्वा "येरस्स पत्त क र 
9. 8 5 ति पहितकप्पियकारकेन सद्धिं कम्मास्कुलं गन्त्वा पत्त दिस्वा ग कत 

पणे गत्वा इम देही" ति कटापणे दापित्वा गहितो, भयं पत्त असप 

भिक्षखुनो न व्रति दुच्िचारितत्ता, अस्भेसं पन वटति, मूलस्स 

च्छितत्ता 


सो 

महासुम्मत्येरस्स किर उपञ््रायो अनुख्ढत्येरो नाम ० ५ 

१.६७ ।० भत्तनो एवरूपं पत्त सप्पिस्स पूरेत्वा सद्धुस्स निस्सल्ि । 4. 
वयेरस्स पि सुद्धिविहारिकानं एवरूपो पत्तो अटोसि । तं येरो पि 


पूरपेत्वा सद्धस्स निस्सन्वापेसो ति । ददं भकप्पियपत्तचतु्षं 1 


सचे पन रूपियं असम्परिच्यित्वा “येरस्स पत्तं किणिल्वा ५ 
पटितकण्पियकारेन साद कम्मारकुन गन्तवा पततं दिस्वा ५अय मब्ं त 
15 ति वा “माह गदेस्सामो" ति वा वदति, कप्पियकारको चतं 
देतवो कम्मार सन्मापेति, अयं पततो सव्कत्पियो वुदधानं पि परिमोगा- 
रहो तति" । 
१३३. रूपिय रूपियसन्ी (३४२.२२)ति खरपत्तादीखु सुवण्णा- 
दिसञ्ञी 1 आपत्ति दुकटस्सा ति सवे तेन अलूपियं चेतापिति दुकषटापतति 
% होति । एमेवः नयो वेमतिके ! अरूपियसच्निस्स पन पहि सद्म 


सदि “इद ° हेत्वा इदं" देया" ति कयविक्षय करोन्तस्सापि अनापत्ति। 
सेसं उत्तानभेव 1 


छंसमुदान, करिरिया, नोसन्जाविमोवखं, अवित्तकं, पण्णत्तिवन, 
कायकम्म, वचीकम्म, त्िचित्तं, तिवेदनं ति 1 








कर्त १. सौ०, से" पोत्येषु नस्थि । २. कीषित्वा-स्या०। ३, सो, स्यार री» 
ह नत्यि1 ४. व-रो०। 


। 
५» स्या० प्ये न्व 1 ६, एय-म० । ७. इमम 
८ तिसिवि-मर । एवशुपटि पि ॥ 


वश्णना 1 वीसतिमनिस्सग्गिये ७०६ 


२०. वीसतिमनिस्सग्गियं 
१०. कयत्रिकयसिक्खापदवण्णना 
१३५. तेन समयेना (३४३.१)ति कयविक्षयसिक्लापदं 1 तत्थ कतिः 
हि'पित्यायं ति कति ते अयं, हिकासे पनेत्य पदपुरणो, पिकाये गरहायं, 
अयं दुब्बलसक्ाटि तव कति दिवसानि भविस्सती ति अत्थो । अथ वा 
फतिहं पि त्यायं ति पि पाठो । तत्य किहं ति कत्रि अहानि, कति दिव- 
सानी ति दृत्तं होति । सेसं वुत्तनयमेव ! कति हि पि म्यायं ति इदं पिएते- $ > 
नेव नयेन वेदितव्वं । मिही' पि नं गिहिस्सा ति एत्य नं ति नांमत्थे निपाततो, 
गिही नाम गिहिस्सा ति वुत्तं होति । 
१३६. नानप्पकारकं ति चीवरादीनं कप्पियभण्डानं वसेन अनेकविधं, 
तेनेवस्स पदभाजने चीवरं आदि कत्वां दसिकसुत्तपरियोसानं कप्पियभण्ड- 
भेव दस्सितं । अकेषियभण्डपरिवत्तनं हि कयविक्षयसङ्खहं न गच्छति । 10 
कृग्रविकयं ति कयं चेव विक्षयं च । “दमिना इमं देही” ति भादिना हिः 
नयेन परस्स कष्पियभण्डं गण्हन्तो कयं समाप्ति", अत्तनो कप्पियभण्डं 
देन्तो विक्षेयं । . 1२.100 
१३७. अज्क्नाचरती ति अभिभवित्वाः चरति, वीतिक्षमवाचँ 
भासती ति अत्यो । यतो कयितं च रोति चिकयितं' चा ति यदा कयितं च 25 
हीति परभण्डं अत्तनो हत्थगतं करोन्तेन, विक्षीतं च अत्तनो भण्डं 
परदत्यगतं करोन्तेन 1 “इमिना इमं” ति आदिवचनानुरूपतो पन पाठे 
पठमं अत्तनो भण्डं दस्सितं } .. 
निस्सञ्जिवेन्चं ति एवं परस्स हत्यत्तो कयविक्कयवसेन गहि 
कपपियभण्ड निस्सज्जितव्वं । अयं हि कयविक्कयो स्पेत्वा पश्च सहधम्मिके 2 
अवसेसेहि हीदं पन्वजितेहिः अन्तमसो मातापितरुहि पि सदधि न वटति 1 
तत्रायं विनिच्छयो - वत्येन वा ॒वत्थं होतु भक्तेन वा भक्तं, यं 
किञ्चि कप्पियं “इमिना इमं देही” ति वदति, दुक्कटं । एवं वत्वा मातुपा 
१-१, पतोहि-स्या०, रो० । एवगुपरि पि । २. गिहि-म० 1 ३, °पि-स्या०, म} 
४, स्पा० पोरे न्य । ५. भापजति-रो० 1 ६ प्रधिर-पो०, रो* । ७. {विकीतं-सो०; 
(५ ॥ <-८, मुवसेन गहितमप्पिय०-भ०) गफप्पिये<-रो० । ६, गिष्िपि्बन्तिदि- 
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पि अ्तनो भण्ड देति, दुवकटं ! “इमिना इमं देहौ" ति कुतो वा म 
देहि, दमं ते दस्सामी" ति वत्वा वा मातुया पि मण्डं भत्तना, गण्ठति, 
दुव्कटं 1 अत्तनो भण्डे परहत्यं परमण्डे च त्तनो हल्यं सम्पते 
निस्सगियं 1 मातरं पन पितरं वा॒ "दमं देही" ति वदतो विन्मत्तिन 

५ हेति 1 "दमं गणस" ति बद" सदादखयविनिपाठनं न होति । 
अन्मातकं "इमं देही" ति वदतो विच्यत्ति होति । “इमं गण्दादी" ति 
वदतो सद्धदिव्यविनिपातनं होति ! "'दमिना इमं देदी" ति कयविक्छ्य 
आपनतो निस्समियं 1 तस्मा कप्पियमण्टं परिवततन्तेन मातापितूहि पि 
साद्व कयविक्कयं भन्बातकेहि र्सद्ध तिस्सो आपत्तियो 

10 परिवत्तेतव्वं 

तायं परत्तनविधि - भिक्खुस्ख पाथे्यतण्डूला होन्ति, तो 

अन्तरामग्मे भनत्तहव्यंः पुरिसं दिस्वा “अम्हाकं तण्डुला अत्थिःनच नो 
इमेहि अत्यो, मत्तेन पन॒अट्यो" ति बदति । पुरिसो तण्डुले गदेत्वा मत्त 
देति, वटति 1 तिस्सो पि आपत्तियो न होन्ति । अन्तमसो निमित्त 

5 कम्ममत्तं पि न होति 1 कस्मा ? मूलस्स अत्यिताय ! परतो च वुत्तमेव 
"इदं मम्हाकं भत्थि, अम्हाकं च इमिना च इमिना च॒ भत्यो ति मणती" 
ति \ यो पन एवं भक्त्वा “इमिना इमं देही” ति परिवत्तेति; यथावल्युक- 
मेव 1 विघासादं दिस्वा “इमं ओदन भृच्ित्वा, रजनं वा दारनि वा 
आहरा" ति वदति", रजनदछर्लिगणनाय' दारुगणनाय च 

‰ होन्ति ! “दमं ओदनं मुल्धित्वा दर्दः नाम करोया" ति दन्तकारकादीर्हि' 
सिष्पकेहि घमकरणादीसु" त तं परिकवारं कारेति, रजकेहि वा वतय 
धोवपिति; यथा वत्युकमेव । नहापितेन केसे छिन्दापिति, कम्मकारेि ॐ 
नवकम्मं करेति; यथा वत्युकमेव 1 सचे पन "इदं" भ्त भुल्ित्वा इद 

५ करोया" ति न वदति “इद * मततं मुञ्च भृत्तोसि" मुद्धिस्सि, इद" नाम 
करो" ति वदति, वटति । एत्य च कि्वा पि वत्य घोवने वा केसच्येदे 


१. णतनो-स्या० \ २. ददवो-ते । ३ सो०, रो० पोत्यतमु नस्थि । ४. श्वसनेन 
से० 1 ५. न्वततना विवि-दो०, रो०1 


क. ६. नटय ०-स्या० 1 ७ देवि-स्वार। 
् ९ 1 ६. इमं-म० \ १०. गकारादोहि-म०, स्या० । ११. चम्मकरवादीषु- 
०*शऽ1 १२, ग्करेदि-सी०, रो! १३. नदुखदि-ते- 1 


शभ्यना ] वीपतिमनिस्सग्मियं ७११ 


वा भूमिसोघनादिनवकम्मे वा परमण्डं अत्तनो हत्थगत्तं निस्सज्जितव्वं नाम 
नत्थि । मह्‌(अद्रुकथायं पन दलं कत्वा वृत्तत्ता न सक्का एतं ` पटिविस- 
पितं, तस्मा यथानिस्समियवत्युम्हि परिमृक्ते वा नहं वा पाचित्तियं देसे्ति, 
एवं इधा पि देसेतच्वं । 

१३०८. कययिक्कये कयविकफयसजञ्जी (३४४.२२) ति दिम्हि यो 5 
केयविक्कयं समापज्जति, सो तस्मि कयविक्कयसञ्जी वा भवतु वेमतिको 
वा, न कयविक्कयसजञ्जी वा निस्सग्गियपाचित्तयमेव । वचत्तके' दरसु 
पदेभु दुक्कटभेवा ति एवमत्यो दहुव्वो । 

१३९. अग्घं पुच्छती ति “अयं तव पत्तो कि अग्घती” ति पुच्छति । 
“इदं नामा" ति वुकत्ते पन सचे तस्स कप्पियमण्डं महग्धं होति, एवं च भँ 10 
पटिवदति “उपासक मम इदं वत्थु ` मह्ग्धं, तव पत्तं अज्ञस्स देही” ति । 
तं सुत्वा इतरो “अञ्ज थालकं पि दस्सामी"” ति वदति गणितं वटति, 
“इदे अम्हाकं अत्य” ति वुत्तलक्खणे पतति" । सचे सो पत्तो महग्धो, 
भिक्खुनो वत्थु" अप्पण्धं, पत्तसामिकोः चस्स भप्पग्धभावं न जानाति, पत्तो 
न गहेतव्वो, “मम वत्थु" भप्पग्घं” ति आचिक्खितन्वं ! महुग्वभावं भत्वा 15 1.29 
वश्वेत्वा गण्ठन्तौ हि भण्ड अग्घपेत्वा कारेतव्वर्तं आपनति । सै 
पत्तसामिको “होतु भन्ते सेसं मम पुञ्ञं भविस्सती” ति देति, वहति । 


कप्पियफारकस्स आचिक्खती ति यस्स हत्यतो भण्डं गण्ात्ति, तं १.१० 
ठपेत्वा अज्जं अन्तमसो तस्स पृत्तभात्तिकं' पि कप्पियकारकं कत्वा “इमिना 
दमः नाम॒ गहेत्वा देही" ति आचिक्खति । सो चे छेको होति, पुनप्युनं 
अपनेत्वा विवदित्वा गण्ठाति, तुण्टीभूतेन उतव्वं । नो चे छेको होति, न 
जानाति गुं, वाणिजको तं वश्चेति, “मा गण्डा” तति वत्तव्बो 1 


इदं अम्हाकं॑ति आदिगम्हि “इदं पटिगहिततेले" वा स्प्पि वा 
अम्हाकं अत्थि, अम्हाकं च अज्ञेन अप्पटिगगरितकेन अत्यो” ति भणति । 
सचे सो तं गदेत्वा अञ्ज देति, परठमं अत्तनौ वेलं न मिनापेतन्वं । % 


१. प-म० ! २. पूलत्तिके-ये० । ३. वध्थु-स्या०, म० 1 ४. पर्ति-स्यार ! 
४. दध्यु-रे० । ६. परत्तस्सानिक्रो-स्यार 1 ७. गहितग्रण्डं-म० 1 ८. ०मातुक-स्या० 1 
६ ददो ०, स्या०, रो० । १०, °ग्यदित्ं वेलं~स्या०, म 1 


ए. 282 
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७१२ समन्तपासादिषा [ परत्तसिषवापद- 
कस्मा ? नावि हि जवसिदटतेलं होति, तं पच्छा मिनन्तस्स अणटिम- 
हितकं दूसे्या ति ! सेसं उत्तानमेव 1 


छसमुद्रानं, किरिया, नोसन्माविमोक्पं, अचिनत्तकं, पण्णत्तिव, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तित्रेदनं ति 1 


३. पत्तवग्गो 


२१. एकवीसतिमनिस्सग्गियं 
१. पत्तसिक्यापदयण्णना 
१४०४३. तेन समयेना (३४५.५) ति पत्तसिवखापदं 1 तल 
पत्तवाणिज्जंः ति गामनिगमादीसु विचरन्ता पत्तवाणिलं वा करिस्सन्ति । 
आमसिकापणं चा ति ममत्तानिः वुचन्ति भाजनानि, तानि येसं भण 
ते आमत्तका, तसः मामत्तिकानं आपण भमत्िकापणं, तालम 
वाणिजकापणं ति अत्यो ! 


१४४४८. तमो प्स्व वण्णा ति तीणि पततस्व पमाणानि । 
धडटाटदकोदनं गण्ाती ति मगवनाच्ा द्विन्नं तण्डुलनागीनं र 
गण्ठाति । मगधनानि नाम अदतेस्पपलाः होती ति अन्धकट्ुकयायं वुत्त । 
सीहलदीपषे पकतिनाछ महन्ता, दमिव्नाछ सुका, मगघनान पमाणयुत्त, 
ताय मगवनान्यिा दियद्ुनालि एका सीहलनाछि होती ति महामद्रकथाग 
४ वुत्तं । चतुमार्गः खादः ति ओदनस्स चतुत्थभागप्पमाणं लादनं, तं हत्य. 

हास्यस्स मुग्गसुपस्स वसेन वेदितव्वं । तदुपियं “ च व्यञ्जनं ति तकल 
ओदनस्स अनुरूपं मच्छ-मंस-साक-फल-कठीरादि व्यञ्लनं 1 

तताम" विनिच्छयो - अनुपदतपुराणसालितण्डुलानं सुकोष्ितपरि- 

सुदा" दे मगघनाछ्यो गरेत्वा तेहि तण्डुलेहि अनुत्तण्डलं भकितिन 

* अपिष्डतं सुविसद'" कुन्दमनूल रासिसदिसं'“ अवस्साविततोदनं पचित्वा निस 


8 


10 


१, तेल °-स्या० \ २, भ्वनिनं-पो०, स्या०, रो» । एवघरपरि सि 1 ३, जामत्तानि- 
स्या! ४, मण्डं ति~स्या-। ५. सो०, रो० पत्म मप्यि\ ६. -पल्या-स्या० । 
७, साद °-म०, से \ ८. दुदिका-षौ०, रो ! ६-६. ०मागखादनीवं-स्याः जरो 
रो० 1 एवमुपरि {1 १०. उदूषिय-ते० । ११. ठव्यायं-सो०, रो 1! १२. मुकोद्धि ~ 
प° \ १६. पविमुद-स्या० \ १४. भमु ०-म०,दर्डमटल० स्या" ॥ 


वण्णना ] एकवीसतिमनिस्सम्मिर्य ७१३ 


सेसं पतते पविखपित्वा तस्स ओदनस्स चतुत्थभागप्पमाणो तातिघनो नात्ति. 
तनुको हत्यहारियो सव्वसम्भारसद्धतो मुग्गसुपो पविखपितव्वो । तततो 
आलोपस्स आलोपस्स यनुकूपं यावचरिमालोपप्पहोनक मच्छमंसादि व्यज्ञेनं 
पव्खिपितन्वं, सप्ितेलतक्षरसकञ्चिकादीनि' पन गणनूपगानि न होन्ति, 
तानि हि ओदनगतिकानेव, नेव हापेतुं न वदतुं सक्कोन्ति ! एवमेतं सव्वं 5 
पि पकखक्तं सचे प्रत्तस्य मुखवद्टिया हिद्धिमराजिसमं तिति, सुतेन बा 
हरः वा चिन्दन्तस्स सुत्तस्स वा हीरस्स वा हैष्टिमन्तं फुसति, अयं 
उनकटौ नाम पत्तो । सचे तं राजि अतिक्कम्म धूपीकतं* तिद्रुति, अयं 
उक्कटुीमको नाम पत्तो । सचे तं राजि न सम्पापुणाति, अन्तोगतमेव 
होति, भयं उक्वदुकक्टो नाम पत्तो । 10 
नालि कोदनं(३४६.२१)ति सगघनाल्या एकाय तण्डुलनालिया भोदनं । 
पर्थोदनं ति मगधनाल्िया उपडुनाच्छकोदनं । सेसं वुत्तनयेनेव वेदत्वं । 
अयं पन नाममत्ते विसेसो ~ सचे नाल्कोदनादि सव्वं पि पविखत्तं वुत्ततये- 
नेव हैट्िमराजिसमं तिद्ुति, अयं मज्मिमो नाम पत्तो । सचे तं राजि 
अतिक्कम्म थूपीकतं तिद्रुति, अयं मज्मिमोमको नाम पत्तो । सचे तं राजि 5 
ने सम्पापूणाति अन्तोगतमेव हति, अयं मज्मिमुक्कटो नाम पर्त । से 
पत्योदनादि सव्वं पि पव्खित्तं हेष्धिमराजिसमं तिति, अयं भोमको नाभ 
पत्तो 1 सचे तं राजि अतिक्कम्म शूपीकतं तिटुत्ति, अयं ओमकोमको नाम 
पत्तो । सचे तं राजि न सम्पापुणाति” अन्तोगतमेव होति, अय ओमकुक्कद्रौ = .१०५ 
नाम पत्तो ति एवमेते नव पत्ता 1 तेसु दवे अपत्ता उक्कटुक्कटौ च ओमको- 2० ४, 288 
मको च ! “तत्तो उवकटो पत्तो भोमको पत्तो” ति इदं हि एते सन्धाय 
वत्तं 1 उक्वद्रक्कदटर हिं ` एत्य उव्फद्रुतो उक्कटुत्ता “ततो उककद्रो अपृत्तो" 
ति वुत्तो । `भमकोमको च ओमकतो ओमकन्ता ततो ओमको अपत्तो ति 
बुत्तो 1 तस्मा एते भाजनपरिभोगेन परिभृञ्जितव्वा, न अधिद्भानुपगा^ न 
विकप्पनुपगाः 1 इतरे पन सक्त अधिदुदहित्वा वा विकप्पेत्वा वा परिभुल्ि. ॐ 
त्वा, एवं अक्त्वा तं दसाहं अतिक्कामयतो निस्सगगियं पाचित्तियं ति" 
१. रतेलघकरघ ०2 } >. दरिन-स्या० ) ३. दुपि<-ते० 1 एवमुपरि पि। 


४. पापुणाति-भ० । ५, ति-रो० 1 ६. °ूपगा-तो-, स्या०, रो० । पएवमुपरि पि } 
७, रो° पोत्यङते नत्थि 1 
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७१४ समन्तपासादिका [ पत्त्िग्छापड 


तं सत्तविवं पि पत्तं दसाहपरमं कालं अतिमकामयतो निस्समियं 
पाचित्तियं' \ 


१४६. निस्सम्गियं' पत्तः अनिशसज्जित्वा" परिञ्वी (३४०.३)ि 
यागु पिवित्वा घोते दुक्कट, खघ्लकं खादित्वा भरत भुत्वा घोते दूककट 
$ ति एवं पयोगे पयोगे दुक्करं । 


१५०. अनापत्ति जन्तोदूसाहं अथि्ूति विकष्पेठी ति एय 
पमाणयुततस्सा" पि अयिद्धानविवप्मनुपगत्तं एवं वेदितव्यं ~ ममो पतो 
पदि पमि मत्तकापततो दि पति पो मभद्ानुपगो, उम पि 
मूलं दातव्य, तस्मि दिेयेव । सचे एको पि पाको ऊनो हति, 
० काकणिकमततं पि वा मूलं दिन्नं, न अविद्ानुपगो 1 सचे पि" पत्त 
सामिकोः वदति "यदा तुम्हाकं मूलं भविस्सति, तदा दस्सथ, अचिद्रटिला 
परिमुष्धया" ति नेव अधिद्ानुपगो होति, पाकस्स हि ऊनत्ता पत्तसह्वभ 
न गच्छति, मूलस्त सकलस्स वा एकदेसस्स वा दित्ता सकमान त 
उपेति, ज्ञस्सेव सन्तको होति, तस्मा पाके च मूले च निद्धियेव 
७ अचि्ाूपगो होसि । यो भबिहाुषमो, स्वव विकष्नुपगो, सो द 
मागतो पि अनागतो पि भविद्ातव्यो विक्येतव्वो वा 1 यदि हि 
पत्तकारको मूलं लभित्वा सयं वा दातुकामो हृत्वा “अहं भन्ते तुम्दाकं पतत 
कत्वा भसुकदिवसे नाम॒पचित्वा व्पेस्सामी" ति वदति, भिवखुं च तेन 
परिच्छि्नदिवसतो दसा अतिष्षामेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं ॥ सचे पन 
 पत्तकारको "अह तुम्दाकं पत्तं कत्वा पचित्वा सासनं पेसेस्सामी” ति वत्वा 
तथेव करोति, तेन पेसितभिक्ु पन तस्स भिक्सुनो न आरोचेति, 
दिस्वा वा सुत्वा वा “तुम्दाकं मन्ते पत्तो निद्ितो" ति भारोचेति, एत, 
आरोचनं नप्पमाण” 1 यदा पन तेन पेसितोयेव "^ आरोचेति, तस्स वच 
सुतदिवसतो पदाय दसा अतिक्षामयतो निस्सम्मियं पाचित्तियं 1 
% चत्तकारको “महं तुम्हाक पत्तं कत्वा पचित्वा कस्सचि हत्ये ^ 


१. °हि-ते० । २-२. °ग्गियपर्त-ते* \ ३. घनिस्ठजिव्वा-सी०, से० 1 ४. गुर 
= स्या चे° पोव्सु नत्थि 1 ६. पत्तस्सामिको-स्या० । ७, °सब्-म, # 
८. येव-ते० 1 


त्र, ग~ रिषि) 
११. चेष्हि--येञ ५ नत्यि ॥ १०. न पमा्णं-ते० 1 एवध्रुप 


पष्णना 1 एकवीसतिमनिस्सम्गियं ७१५ 


स्वामी" ति वत्वा तथेव करोति, पत्तं गहेत्वा आगतभिक्खु पन अत्तनो 
परिणे स्पेत्वा तस्स न आरोचेति, अन्ञो कोचि भणति “अपि, भन्ते 
अधुना आगतो पत्तो सुन्दरो” ति ! करि, आवुसो, पत्तो ति? इत्यलामस्स 
हतये पेसितो ति । एतस्स पि वचनं नप्पमाणं । यदा पन सो भिक्छु पत्तं 
देति, लद्धदिवसतो पषटठाय दसाहं अतिक्षामयतो निस्सम्गियं पाचित्तियं 1 
तस्मा दसाहं अनतिक्कमित्वा" व अधिद्रातव्बो विकप्येतव्बो वा| 


तत्थ टे पत्तस्स॒ अधिदराना - कायेन वा अधिद्ुाति, वाचाय वा 

अधिद्ाति 1 तेसं वसेन अधिदुहन्तेन च" “दमं पत्तं पचुद्धरामी” ति वा 
“एतं पत्तं पचुद्धरामी" ति वा एवं सम्मुखे वा परम्मुखे वा ठितं पुराणपत्तं 
पुद्धरित्वा अज्ञस्स॒वा दत्वा नवं पत्तं यत्थ॒कत्यचि टितं हत्येन " 
परामसित्वा "दमं पत्तं अधिद्ठामी" ति चित्तेन आभोगं कत्वा कायविकारं 
करोन्तेन कायेन वा अधिद्रातव्वो, वचीभेदं कत्वा वाचाम्‌ वा अघिद्रा- 
तव्यो ! तत्र दुविधं अचिद्ानं - सचे हत्यपासे होति “दमं पत्तं अधिदामी" 
ति वाचा भिन्दितिव्वा। अथ अन्तोगन्भे वा उपरिपासदे वा सामन्तविहारे 
वा होति, ठपित्कानं सल्लक्वेत्वा “एत पत्त अधिदवामो” ति वाचा भिन्दि- 
तव्वा 1 { 

अघिद्ुहन्तेन पन एककेन भषितुं पि वदति, अञ्जस्स सन्तिके 
अधिद्रुातुं पि वद्रति । अञ्ञस्स सन्तिके अयमानिससो ~ सचस्स “अधि- 
द्वितोनुखोभे,नो" ति विमति उप्पज्जति, इतरो सारत्वा विमति 
छिन्दिस्सति, । सचे कोचि दस पत्ते लमित्वा सष्वेव ` अत्तनाव परिभुल्जितु- 
कामो होति, न ॒सन्वे अधिदरातव्वा । एकं पत्त अधिद्धाय पुनदिवते तं 
पच्चुद्धरित्वा अन्जो अधिद्ुातव्वो 1 एतेन उपायेन वस्ससतं पि परिहरितुं १ 
सक्का 1 

एवं अप्मत्तस्स भिवलुनो सिया अधिद्रानविजहनं ति ? सिया 1 
सचे हि अयं पत्तं अञ्जस्स वा देति, विन्भमत्ति वा सिवखं वा प्रचक्खाति, ९ 


0 


१. पटिति "स २२. अधुनाणलो-षो०, रो ल्मनो-म० । ३ रत्िफमेत्वा~-सेरः 
स्तिवमित्या-प्या० । ४. मसो । ५. सीर, स्या, रो० पोन्धेमु मत्व) ६. स्पती 
तिमर 1 ७, पषो-ोरग सेर ॥ च पूतेनुपयेन-पर । एवघरुपरिपि। €. छिपा ति~ 
स्या०॥ 


४, 285 
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७१६ समन्तपासादिका {[ पत्ततिक्खाप्द 


कालं वा करोति, लिद्धंवास्स परिवत्तति, पचुदधरति वा, पत्ते वा चदि 
होति, अधिद्रानं विजहति 1 इतत पि चेतं- 

पदिन्विन्भन्तपचक्खा”, कालविःरियकतेन” च 1 

लिद्धपनुदधरा चेव, चिदेन भवति सत्तमं* ति ॥ 


चोरहरणविस्सासग्गारैहि पि विजहतियेव 1 कित्तकेन चिद 
अधन भिनति ? येन कञ्ुसितयं निक्छमति चेव पविखति च । इदं हि 
सत्त्म चञ्मानं लामकथज्नसित्य, तस्मि अयनण्णेन वा भाणिया वा 
पटिपाकतिके वते दसाहव्भन्तरे पुन अधिद्धातव्वो ! अयं ताव ५अन्तोदसाह 

, अधित विकष्पेती" (३४८.७) ति एतय अधिदराने विनिच्छयो । 

१  विकप्यने पनद्व विकष्यना - सम्भुखाविकप्यना च परम्मुखाविकष्पना 
च । कथं सम्मुखाविकप्मना होति ? पत्तानं एकवहुमावं सन्निदितासनिरितः 
नावं च जल्वा "दमं पतं" ति वा "मे पतते" ति वा “एतं पत्तं" तिवा 
५एते पतते! ति वा वत्वा "षं विक्येभो” ति वत्वं 1 अयभेका सम्मुलीः 

, विकप्यना \ एत्तावता निधेतुं वदति, परिमृखितुं वा विस्सच्जेतुं वा मधि 

५ हतुं वा न वदति \ “मब्हुं सन्तं परिभुञ्च वा चिस्सनज्जेहि वा यथाप 


वा करोही" ति एवं पन वुततेपच्ुदधारो नाम होति, ततोप्पमुति" परि 
भोगादयो पि वहन्ति \ 
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अपरो नयो--तथेव पत्तानं एकवहुभावं सन्निहितासन्निदितभावं च 


जलवा तसमव पिवयुनो सन्तिके “इमं पतत" ति वा “इमे पतते" ति तरा 


® “एतं पतत" ति वा "एते पतते" ति वा वत्वा पशपु सहवम्मकेसु, भन 


तरस्य अत्तना- अभिसचितस्स यस्स कस्सचि नामं गदेत्वा ^तिस्पस 
मिवजुनो विकष्येषी" ति वा “विस्वाय भिक्ुनिया सिक्खमानाय" चाम 
गेरस्स विस्साय सामणेरिया विकपेमी" ति वा वत्तव्वं, भयं अपया रि 
सममुखावकप्यना ! एतावता निधेतुं वटति, परिमोगादीसु पन एकं पि ¶ 
% वटूतति \ तेन पन भिक्खुना "तिस्सस्स भिक्लुनो सन्तकं .*-पे० 


च १. पततो-शे० । २. विदो-तो० \ ३, सी०, रो० पोष्यकेमु न्य 1 ४. दित्रनिमान ^ 
न्ूद ् कालकिरियाः-म० \ ६ गविस्सासगहिहि सी, ते० 1 ७, ततो पमूति-स्याग 
व ०} उतो पञुति-म० । एवमरुभरि पि 1 ८. अत्तनो-सो०, रो । ६. तिष्ठ 


वष्णचा } ववोसतिमनिस्छग्मिये ४१७ 


सामणेरिया सन्तकं परिभुञ्च वा विस्सलेहि वा यथापचयं वा करोही" ति 
तुते पज्चुद्धारो नाम होति । तततोप्पभुति परिभोगादयो पि वदटरन्ति । 


कथं परम्मुखाविकप्यना होति ? पत्तानं तथेव ॒एकवहुभावं सत्ति. 
हितासन्निितभावं च नत्वा “मं पत्तं" ति वा “दमे पत्ते" ति वा “एतं 
पत्तं” ति वा “एते पत्ते" ति वा वत्वा “तुष्टं विकप्पनत्थाय दम्भी" ति 5 
वत्तव्वं । तेन वत्तव्बो--“को ते मित्तो वा सन्दिदो वा" ति ? ततो इतसेन 
पुरिमनयेनेव “तिस्सो भिक्खु ति वा...प०.. तिस्सा साम्णेरी" तिवा 8.28 
वत्त्वं ! पुन तेन भिक्खुना “अहं त्िस्सस्स भिक्लुनो दम्मी" ति वा 
, ..पे०.. .५तिस्साय सामणेरिया दम्मी" ति वा वत्तव्वं, भयं परम्मुखा- 
विकप्पना । एत्तावत्ता निषेतुं वहति, परिभोगादीसु पन एकं पि न वटृत्ति । 1 
तेन पन भिक्लुना दुतियसम्मुखाविकप्पनायं वुत्तनयेनेव “इत्यन्नामस्स 
सन्तकं प्रिभुष्च वा विस्सनेहि वा यथापच्यं वा करोही" ति वृत्ते पच्च" 
द्धारो नाम होति । ततोप्पभुति परिभोगादयो पि वदन्ति । 

इमासं पन द्विन्नं विकप्पनानं नानाकरणं, अवसेसो च वण्णनाक्रमो" 
सव्बो पठमकठिनसिक्वापदवण्णनायं ` वुत्तनयेनेव वेदित्व्वो सदधि समुदा 15 
चादीही ति) 


२२, बावीसतिमनिस्सगगियं 

२. उनपश्चवम्धनस्िक्खापदचण्णना 
१५१-५३. तेन समयेना(२४८.१ ३)ति ऊनपश्चवन्धनसिक्खापदं । तत्थ 
न यापेती ति सो किर यदि अरियसावको नामविस्स, अज्नयत्तं पि भग- 
भिस्स", एवं तेहि उन्वब्न्दो, सोतापन्नत्ता पन केवलं सररेनेव न” यापेति," 

तैन वुत्तं-“भत्तना पि न यापेति, पुत्तदारा पिस्त किलमन्ती" त्ति! ॐ 

१५४-५६. उनपश्ववन्धनेना ति एत्य ऊनानि प्छ चन्यनामि 
अस्सा ति ऊनपञ्चवन्यनो, नास्स पञ्च वन्यनानि पूरेन्ती ति अत्यो, तेन 
ऊनपश्चवन्धनेन 1 इत्यम्भूतस्स लक्खणे करणवचनं । तत्य यस्मा अवन्धनस्साः 





१. वजनक्कपरो-प्र> } २. <फचिन०-~मृ० । ३. ०प्रदित्छा-म } ४ घगमिस्वा- 
म० 1 ५-५. न यवे्ति-सी °; यापेसि-ेर 1 ६. = दारो-त्तोर, रोर 1 ७, किनमती-सोर, 
रोर { ८. °^स्ने-मर। 

सर पाऽ: 


९.०४ 


१.४४ 


॥ समन्तपाणदिदा { मनपशचवन्पनदिस्वापद- 
५१८ 


पि पञ्च बन्धनानि न पूरेन्ति, सव्वसो नत्यिताय, तस्मा प्दमाजने 

"अवन्वनो वा” ति भादि वुत्तं । “ऊनपच्चवन्वनेना" ति च वततत गम 

पश्चवन्वनो पततो होति, तस्स सो अपत्तो, तस्मा अज्ञं विञ्जपितुं वटति । 

यन्घनं च नामेतं यस्मा वन्यनोकसे सति होति, भसति न. होति, तस्मा 
5 तस्स लक्णं दस्सेतुं “भवन्वनोकासो नामा" ति आदि वुत्त 1 


द्रद्गुला' रानि" न होती(३५०.१६)ति मुखवद्ितो टा द 
एका पि राजि न होति 1 यस्स दगुला राजि रोती ति यस्स पन तादिसा 
एका याजि होति, सो तस्सा राजिया देद्धिमपरिनते पत्तववकेन विन्ता 
पचित्वा सुत्तरल्लुक-मकचिरज्जुकादीहि वा तिपुसुत्तकेन वा वन्धितव्यो , 

० तं वन्धनं आमिसस्स अलगनत्यं तिपुपटकेन वा॒ केनचि वद्सिलेततेन ् 
पटिच्छदेतव्य । सो च पत्तो अयिदुित्वा परिभु्ितव्नो, सुसुमं वा चिदं 
कत्वा यन्ितव्यो 1 सुदधेहि पन मधुसित्यकलावासज्बुलसादीहि' वन्तु न 
वटति \ फाणित भषित्वा पासाणचुण्णेन वन्वितुं वदति । मुखवद्िसमीपे 
पन पत्तवेवकेन विज्मियमानो कपालस्स॒वहलत्ता भिनति, तस्मा टद 

५5 विञ्मितव्वो 1 यस्स पन दवे राजियो एका येव वा॒चतुरञ्ुला, तस्स र 

वन्वनानि दातव्वानि ! यस्स तिस्सो एकायेव वा छरन्नुला, तस्स तीणि । 
यस्स चतस्सो एकायेव वा अदटुह्घला, तस्स चत्तारि 1 `यस्स पञ्च॒ एकायेव 
वा दसञ्ला, सो वद्धो पि गवद्धो पि अपत्तोमेैव, अन्ो विन्नाः 

पेतव्यो । एस ताव मत्तिकापत्ते विनिच्छयो 1 

अयोपत्ते पन सचे पि पश्च वा अतिरेकानि वा चानि होन्ति, 

तानि चे" अयनचुण्णेन वा आगणिया वा लोहमण्डलकेन वा वद्धानि महानि 

होन्ति, स्वेव पत्तो परिभूद्जितव्यो, अज्जो" न" विञ्जपितव्ो 1 अथ पन 
एकं पि छिद्‌ महन्त होति, लोहमण्डलकेनः वद्ध पि मदं" न होति, पत्त 
आमिष लग्मति, ञकप्ियो होति, अय गपत्तोः 1 अज्ञो विञ्नपितन्यो । 

% १५७-५८. थरो वक्तव्यो ति पत्ते आनिसंसं दस्सेत्वा “अयं 
पत्तो पमाणयुत्त सुन्दरो थेरानुखूपो, तं* गण्ठया"” ति वक्तव्यो 1 यो न 
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१-१-दद्युलरजि-रो 1 पएवप्रुपरि पि । २, ववत्वा-रो- 1 ३. रसिक 
च्या । ४. व~सो>, स्यान तेऽ! ५-५.न परन्नो-म० 1६, ०मण्डकेन-तेञ। ०. गट 
ये०1 ्प्तोरो-! ६. से. पोस्यरे नय + १८. गदाया स्वा>, रो० । 


पष्णना ] तिवीसतिमनिस्यग्गियं ७१६ 


गण्टेस्या (३५१.१६)ति अनुकस्पाय गगण्हन्तस्स' दुक्षरं । यो पन सन्तुदधिया 
कि मे अन्ञेन पत्तेना" ति न गण्टाति, तस्स अनापत्ति। पृत्तपरियन्तो 
ति एवं परिवत्तेत्वा परियन्ते ठितपत्तो 1 ५. 
नः अदेसे ति मश्चपीठचछत्तनागदन्तकादिके अदेसे, न निक्खिपि- 
त्बो । यत्य्‌ पुरिमं सुन्दरं पत्तं ठ्पेति, तत्थेव ठपेतव्वो 1 पत्तस्स हि 5 
निक्खिपनदेसो “अनुजानामि भिक्खवे आधारक*” [चु° व०-२०२] ति 
आदिना नयेन खन्धके वुत्तोयेव । 
नः अभोनेना* ति यागुरन्धनरजनपचनादिना अपरिभोगेन" न॒ ०.२ 
परिभुल्ञितन्बो । अन्तसाममे पन व्याधिम्हिः उप्पनने अज्जस्मि भाजने 
असति मत्तिकाय लिस्पेत्वा* यागं वा पचितुं उदकं वा तपेतुं वटति । ० 
न विस्ञ्जेव्योः ति अन्ञस्स न दातन्बो । सचे पन सद्धिविहा- 
रिको वा अन्तेवासिको वा अज्जं वरपत्तं' ठपेत्वा “अयं मणं सारुष्पो, अयं 
, येरस्सा" ति गण्डाति, वहति 1 भञ्जो वा तं गहेत्वा अत्तनो पत्तं देति, 
व्टुति 1 “मय्हुमेव पत्तं आहर” ति वेत्तन्वकिवं नत्थि । 
१५६. पवारितानं ति एत्य सद्धवसेन पवारितद्राने पञ्चवन्धने- 15 
नेव वह्त्ति 1 पुग्गलवसेन पवारितद्राने ऊनपञ्चवन्धनेना पि वदरी ति 
इरुन्दियं वुत्तं । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव 1 
छसमृद्रानं, किरिया, नोसञ्नाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, 
कायकम्पं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिषेदनं ति 1 


२३. तेवीसतिमनिस्सम्गियं 
३. मेसञ्जसिक्खापदबण्णना 
१६०. तेन समयेना ति मेसज्जसिक्वापदं । तत्थ अत्थो भन्ते 
ति राजा भिक्खू उण्युत्तप्पयुत्ते" येरस्स लेणत्थाय' पन्भारं सोषेन्ते दिस्वा 
आरामिकं दातुकामो पुच्छि। ध 
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१, न गण्टन्तेस्स-म०; न रण्ठाति तस्व~रे० । २. सी०, स्या०, रो पोरथकेयु 
मत्यि । ३, पत्ताधारङ-चु० च० (ना० खर) 1 ४-४. अपरिमोगेना~-रो> ) ५. घमोगेन- 
सी०, स्या०, रोऽ} ६, व्याधिग्हि-सी०, रोर 1 ७. चिभित्या-स्या० 1 ८. विसे 
स्यार । ६ गत्ते-रो० । १५. उत्तानमेव-सो =, स्यार, रो० । १. श्पगरुत्ते-घो०, रो° । 
१२. सेनत्याय~सी<, रोर 1 


7, 289 


१. १10 


७६० सन्दपाषादिका [ मेखज्मसववापद- 


१६१६३. पाटियेक्छो (३५४.२०) ति विसं एको 1 माला ति 
कतमाते मालावरे, करुसुममालापटिमण्िते ति अत्यो) तिणण्डपक ति तिणः 
म्बरं" । पिषटु्वौ ति वसि । सा अदो सुवण्णमाला ति दारिकिय 
सीसे सपितमत्तायेव येरस्स अयिद्रानवसेन सुवण्णपदुममाला भदोसि । ठ हि 

8 तिणण्डुकं सोसे ठपितम्तमेव "ुवण्णमाला दहत्‌” ति वेरो अधिदटासि । 
दियं पि खो...पे०.-तेदपसद्कमी' वि दुतियदिवसेयेव उपसद्धुमि । 


सुवण्णं ति अधिष्ठची ति “सोवण्णमयो होतु" ति भधिदधासि । 

पवन भेसज्जानं ति सप्पिभादीनं 1 बाहुका" ति पृचयवाहुिकताव, 
पटिपन्ना । कोरम्बे पि पटे पौ ति एत्य कोलम्वा नाम महामुचािो 

० वुचन्ति । ओरीनविरीनानी ति दद्रा च उमतोपस्तेसु च गलितानि 


ओकिष्णवरिकिण्णा ति सप्पिादीनं गन्वेन भूमि खनन्ति" भोकिण्णा, 


भित्तियो खनन्तेहि उपरि सच्चरन्तेहि च विविषण्णा 1 अन्तोकोटामारिका 
ति अन्मन्तरे संविहितकोद्धागासा 1 


१६४. पटिसायनीयानी ति पटिसायितव्वानि, परिगु्ितव्वानी 
15 ति अत्यो 1 मेखज्जानी ति भेसनविचं करोन्तु वा मावा, एवं लदवा 
रानि । “गोसप्पी" ति भदीहि लोके पाकटं दस्सेत्वा “यें मंसं कप्पती 
ति इमिना अज्नेसं पि मिगरोहितससादीनं सपय सद्धरेत्ा" दस्तेसि । 
येसं हि खीरं अर्थि, सम्पि पि तेसं त्यियेव, तं पन सुलभं वा होतु दुभ 
वा, भसम्मोहत्यं वृत्तं । एवं नवनीतं पि 1 
सन्निधिकारफं परिश्ङितव्यानी ति सन्निधि कत्वा निदहितवा 
परिमूखितव्वानि \ कयं ? पालिया मागतसप्यिभादीसु सप्पि* ताव परेत 
पटिगगहिर्त° तदह परमन्तं सामिसं पि निरामिसं वि परिभु्ितुं वटति, 
पच्छामत्ततो पट्राय सत्तां निरामिसं परिमृद्धितव्यं । सत्ताहातिकमे * सचे 
एकमभाजने स्पितं, एकं निस्सम्गियं 1 सचे वहस वस्युगणनाय निस्समिियानि, 


2 


१. मालयपि-स्या० 1 २, पिणम्हु*-चो०, स्या०, से० । ३, नुम्विर स्या । 
५. उपयदमो-पो, स्या०, से । ५ याहुिका-घो०, रो०, म० ॥ ६, बदलती, 
शोर, भ० 1 ७. कोठस्वे-सो०, सेर; पोनुम्बे-स्या० 1 एवपरपार् पि । ८, गुता 
से० \ ९. पपछि०-रो०; गद्धि०-म० 1 १० पणन्तेदि-रो 1 पएवम्रुपरि पि 1 ११. बदला 
रो \ १२. खष्पि-दै° \ ११. नटीठं-ते० । १४, ०वि-स्या० । 


वष्णन ] तेवीसतिभनिस्ष्गियं ७२१ 


पच्छामत्तं पटिगहितं सत्तां मिरामिसमेव वदति । पुरेभत्तं वा पच्छाभततं 
वा उगहितकं कत्वा निक्वित्तं भन्मोहरितुं न वटति; अन्भञ्ञनादीसु उप- 
नेत्वं 1 सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति, अनज्मोहुरणीयतं भपन्नत्ता । 
“पटिसायनीयानी" ति हि दृत्तं । सचे अनुपसम्पन्नो पुरेभत्तं परिग्गहित- 
नवनीतेन सप्पि कत्वा देति, पुरेभत्तं सामिसं वदति ! सचे सयं करोति, 5 
सत्ताहं पि' निरामिसमेव वटति । पच्छाभत्तं पटिग्गहितनवनीतेन पन येनं 
केनचि केतसध्यि सतां भि निराभिसमेव कटति । उन्गहितकेन कते शुन्ध 
बुत्तसुद्धसप्पिनियेनेव विनिच्छयो वेदितेन्वो । 
पुरेभत्तं पटिगहितखीरेन चा दधिना वा कत्तसप्पि अनुपसम्पन्नेन 
कतं सामिसं पि तदहुपुरेभत्त वहति । सयं कतं निरामिसमेव वटति? 1 ॥ 
नवनीतं तपेन्तस्स हि सामपाको* म होति, सामं पक्केन पन तेन सद्धि 
भमिसं न वदति । पच्छामत्ततो पटराय चः" न वटरतियेव ! सत्ताहातिक॑कमे 
पि अनापत्ति, सवत्थुकस्स परटिगगषितत्ता, “तानि पटित्वा” ति हिं 
वत्तं 1 पच्छामत्तं पटिगरहितेहि कतं पन अन्भज्ञनादीसु उपनेतव्वं 1 पुरे- 
भन्तं पि चः उग्गहितंकेहिं कतं उभयेसं पि सतताहातिक्कमे अनापत्ति । 15 
एसेव नयो अकप्पियमंससप्पिम्हि । अयं पन विसेसो ~ यत्य पालियं ` भागत- 
सप्मिनाः निस्समिगयं, तत्थ इमिना दुच्कटं 1 अन्धकटरुकथायं कारणपत्ति- 
रूपक वत्वा मनुस्ससप्पि च नवभीत* च पटिक्खित्तं, तं दुप्पटिविखत्त, 
सन्वभटरुकथासु अनुञ्मातत्ता । परतो चस्स चिनिच्छयो पि भागच्छिस्सति । 
पालियं आगतं नवनीतं पि पुरेमत्तं पटिग्गहितं तदहुपुरेमत्तं सामिसं % 
पि वटुति, पच्छाभत्ततो पदाय निरामिसमेव । सत्ताहातिक्कमे नानाभाज- 
नेसु ठपिते भाजनगणनाय एकमाजने पि अभिस्सेत्वा पिण्डपिण्डवसेन ठपिते 
पिण्डगणनाय निस्सगिियानि ! पच्छभततं परिम्महितं सप्पिनयेनेव वेदितव्वें । 
एत्थ पन दधिगुल्कायो पि त्तक्केविन्दरुूनि पि होन्ति, तस्मा तं धोतं 
वहती" ति उपडत्येर आंसु 1 महासीवत्येरो पन “भगवत्ता अनुज्मात- ॐ 
१, रो° पोतके नेत्य ( २, °पनच्छामत्तं न वट्रति-स्या० । ३ सामंपाको-म० । 
इ, स्ा० पोश्यकरे नत्यि 1 ५, पाछिया-रोर \ ६, आगवनवनीौच -स्था० । ७-७. <सपि- 


नवण~रोर १ ८. गपुदिवादयो-रो° 1 ६. सी°, स्यार, से° पोष्येसु नव्य । १०. पट्स्पत्ती- 
स्या०। 


९.११] 
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कालतो पाय तवकतो उदधटमत्तमेव सादि" ति आ 1 तस्मा नवनीतं 
प्रिभुञ्न्ेन धोवित्वा दवितवकमविवकाकिपिलिकादीनि' अपनत्वा परि 
भुद्लितव्वं 1 पित्वा सम्पि कत्वा परिभृ्ितुकामिन भवोतं पि पचतु वटति ! 
य तत्य दधिगतं वा तवकगतं वा तं खयं गमिस्सति, एतावता हि सवल्युक 
5 पृटिमगहितं नाम न होती ति भयमेत्य अयिप्पायो 1 आमिसेन सि 
पव्कताः पन तसम पि कुच्तरु्ायन्ति कुवकरचका । इदानि उग्गदेत्वा ठपित- 
नवनीते च पुरेभत्तं सीरदवीनि पटिमाहत्वा कतनवनीते च पच्छामततं 
तानि पटिम्णरेत्वा कतनवनीते च उग्महितिदि" कतनववीते च स 
नवनीते च सव्यो आपत्तानापत्तिपरिभोगापरिभोगनयो सप्पि्ि तक्म 
10 नेव गहैतव्वो । 
तेलभिक्लाय पिदा पन* भिवलुनं तत्येव सपि पि नवनीतं पि 
पक्कतेलं पि पव्कतेलं पि आकिरन्ति", तत्य तक्कदधिचिन्दूनि पि भक्त 
सिव्यानि" पि तण्डुलकणाः पि मविखकादयो पि होन्ति 1 आादिचपाकं कत्वा 
परिसवितवा गदितं सतताहकालि दति, पटिगरेत्वा ठपितभेसनेटि सरदि 
15 पचित्वा नटयुपानं पि" कातुं वटति 1 सचे वदलिसमये' ललिसामणेये' 
, यथा त्य परिततण्डुलकणादयो" न पचन्ति, एवं सामिसपाकं" मोचन ` 
अम्मिभ्डि विलीयापित्वा" परिस्सावेत्वा पुन पचित्वा देति, पुदिमनयेनेव 
सत्ताहं वटति 1 
तेलेसु तिलतेलं ताव पुरेभत्तं पटिग्गहितं पुरेभत्तं सामिसं पि वृतिः 
० पच्छामत्ततो पदाय निरामिसमेव 1 सत्ताहातिक्कमे"* पनस्स* भाजनगण" 
नाय निस्सम्गियमावो वेदितव्यो 1 पच्छामत्तं पटिगहितं सत्तादं निरामिषः 
मेव वति 1 उग्गहितकं कत्वा निविखत्तं अज्फोहुस्तुं न वहति, सीसमक्खः 
णादीसु उपनेतव्य, सतताहातिकमे पि अनापत्त 1 पुरेभत्ं तिले पटिमदित्वा 
कतल परमतं साभिसं पि चटति", पच्छामत्तो पाय ^ अनज्मोहरणीयं 


६ १. ०० -सो०, रो० । २. नहिवकेदि-स्या० 1 ३. स्या० पोल मत्वा 
ष पकी०-स्या० 1 १. रसि्ानि-स्या०। ६. ण्वणानि-स्या० 1 = ७, चस्या ॥ 
1६. सज्जोसामयेया-से= । १०. पथिव०-रो० 1 ११, पचन्ते" । 
इ ०, से० पोरु नर्य । १३, वििया०-र्यो० 1 १४-१४. ०ककमिनस्स-ते° 1 
"रख घना दुपं-घो०, रो० । १६. °हि-द०, से०। ॥ ५ 
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होति, सीसमक्खणादीसु उपनेतव्वे, सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति । पच्छा 
भक्तं तिले पटित्वा कत्ततेलं अनज्छोहुरणीयमेव, सवत्थुकपटिग्गहितत्ता, 
सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति, सीसमक्वणादीसु उपनेतव्वं । पुरेभत्तं वा 
पच्छाभत्तं वा उगहितकतिलेहि कततेले पि एसेव नयो । 


पुरेभत्तं पटिग्गहितकतिले भनित्वा वा तिलपिदुं वा सेदेत्वा उण्टो- 
दकेन वा तेमेत्वा कततेलं सचे अनुपसम्पनेन कतं पुरेभत्तं सामिसं पि 
वटति 1 अत्तना कततेलं ` पनः निब्वह्वितता पुरेभत्तं निरामिसमेव वटति । 
सामं पव्कत्ता सामिसं न वदति, सवल्थुकपरिग्गहितत्ता पन पच्छाभत्तत्तौ 
पाय उभयं पि अनज्फोह्रणोयं, सीसमक्लणादोसु उपनेतव्वं, सत्ताहा- 
त्तिक्कमे पि अनापत्ति ! यदि पन अप्पं उण्टोदकं होति अन्भूक्किरणमत्तं, 10 
अन्योहारिकं होति, सामपाकगणनं न गच्छति । सासपतेलादीसु पि अवत्यु- 
कृपटिगगहितेसु अवत्थुकत्तिलतेले वुत्तसदिसो व विनिच्छयो । 


सचे पन पुरेभत्तं परटिग्गहितानं सासपादीनं चुण्णेहि आदिचपाकेन 
सक्षा तेलं॑कातुं, तं पूरेभत्तं सामिसं पि वदति, पच्छाभत्ततो पदुय 
निरामिसमेव, सत्ताहातिक्षमे निस्समिगयं । यस्मा पन सासपमधुकनरुण्णादीनि 15 
सेदेस्वा पएरण्डकटीनि च भित्वा एव, तेलं करोन्ति, तस्मा तेसं तेलं 
अनुपसम्पन्नेहि कतं पुरेभत्तं सामिसं पि वटति । वत्थूनं यावजीविकत्ता पन 
सवत्थुकपटिग्गहणे दोसो नत्यी ति 1 अत्तना कतं सत्ताहं निरामिसपरि- 
भोगेनेव परिभुञितव्वं । उग्गहितकेहि कतं अनज्ोह्रणीयं बाहिरपरिभोगे 
वटुतिः सत्ताहातिक्षमे पि अनापत्ति । 20 

तेलकरणत्थाय ससपमघुकं* एरण्डकदटीनि" वा" षरिग्गहैत्वाः कतं 
तैलं सत्ताहुकालिकं । दुतियदिवसे कतं छां वटति । ततियदिवसे कतं 
पश्चाहुं वटति 1 चतुत्य-पश्चम-छूु-सत्तमदिवरसे कतं तदहेव वटति । सचे 
याव अकूणस्स उग्गमना तिटुति, निस्समिगयं । अद्टुमदिवते* कतं अनज्भो- 
हरणीयं ! भनिस्सम्गियत्ता पन बाहिरपरिमोगे वटति । सचे पि न करोति, 
तेलव्थाय गदितसासपादोनं सत्ताहातिक्कमेः दुक्कटमेव । पाल्तियं पन 


१. सो०» स्या०, से पोत्यकेषरं नत्यि। २-२. तेतं सी०, स्यार, रोर + ३. एव~ 
शो9 । ४४, ०मघुकपुरण्ड० -म० । ५. म: पोत्यके नत्थि 1 ६. < तददेव~स्या० । ७. जुम 


ह्ि->+ ~-* - -=-~> ~. - 
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१ 


अनागतानि अञ्वानि पि नाच्किरनिम्बकोसम्बककरमन्दभतसीभादीनं 


तैलानि अत्थि, तानि पटित्वा सत्ताहं अतिक्षामयतो दुवकटं हति । 
अयमेतेसु विसेसो 1 सेसं यावकालिकवत्य यावजीविकवत्युं च सद्वलल 
सामपाकवतयुवपुरेमततपच्छामत्तपटिगगहितखम्हितकवत्युनिधान सव्व 
¢ वुत्तनयेनेव वेदितव्वं 1 
१६५. वातरं (३५७.४) ति “अनुजानामि, भिक्खवे वसानि भेर 
लनानिः अच्छवसं, मच्छवसं, सुसुकावसं, सूकसरवसं, गद्रभवसं ¶म० व०-२१ ५ 
ति एवं अनुन्मातवसानं तैलं । एत्य च “अच्छवसं" ति वचनेन ठपेतव 
मनुस्सवसं सव्येसं अकप्पियमंसान वसा अनुज्नाता । मच्छगहणेन < 
% सुमुका पि गहिता छोन्ति, वालमच्छत्ता" पन विसुं जतत 1 मच्छादिगगहूणे 
चेत्य सव्वेसं पि कप्मियमंसानं वसा अनुज्ञाता 1 म॑ेमु हिं दस मनुर 
हत्य-अस्स-मुनख-अहि-सीह-व्यग्व-दोपि-अच्छ-तरच्छानं मंसानि भक 
यानि । वसासु एका मनुस्सवसा'! खीरादीसु अकेष्पियं नाम नत्यि 1 
नुपसम्पनेहि कतनिव्वष्टितवसातेलं* पुरेभत्तं पटिगगहितं परेम 
18 सामिसं पि वहूति 1 पच्छामत्ततो पद्भाय सत्तां निरामिसमेव वदति 1 य 
पन तत्य सुखुमरजसदिसं मंसं वा नहाश वा अद्भिवा लोहितं वा होति, 
तं अव्योहारिकं ! सचे पन वसं पटिग्गरेत्वा सयं करोति, पुरेमत्त 
पटिमारैत्वा पचित्वा परिस्सावितवा सत्ताहं निरामिसपरिभोगेन परिमुलि- 
तव्यं । निसामिसपरिभोगं हि सन्वाय इदं वुत्तं ~ “काले पटिगाहितं कलि 
ॐ निष्पक्वं काले संसदं तेलपरिमोगेन परिभृश्ितुः" [म००-२१९] ति। 
तवरा पि अव्वोहारिक' अव्वोहारिकमेव 1 पच्छाभक्तं पन पटिगरगहितु बा 
कतुं” वा न व॒दरुतियेव । वुत्तं हेतं-- 
५विकाले चे, भिक्लवे, परिगतं चिकाते निप्पक्क विकाले 
सं", तं चे परिमु्व्य, आपत्ति तिण्ण दुवकटानं । काले चे, भिवे, 
५ पटिमाहितं विकासे निम्यवकं विकाले संस, तं चे परिमुद््, भापत्ति 
१. मौचम्बकरमन्दाठसो० घोर, स्या०; कोचम्वक्समवन्दको ° -रो > । २, ^ठवष्क ^ 
शोर, स्या०, रो 1 ३.३. पञ्च वप्तानि-सी<, स्या, रोर 1 ४. च्यालर-योरः घाड०्-म ॥ 


५. वुत्ता-सीर, स्या 1 ६. न्व-म० । ७, वतंन-सो-, रो० । =. स्या० पत्ये नत्ि। 
६“ शसपदेु-खी०, स्यार । १०. दापितु-स्या० \ ११. चंठत्त-यो० । एलमरमरि ति । 


चण्णनां | तैवोतिमनिस्सम्गियं ७२५ 


दिनं दुक्कटानं । काले चे, भिक्लत्रे, पटिग्गहितं काले निप्पक्कं विकाले 
संसदं, तं चे परिमृञ्ञे्य, आपत्ति दुक्कटस्स ! काले चे, भिक्खवे, 
पटिग्महिततं काले निप्पक्कं काले संस्रु, तं चे परिभृ्ेथ्य, अनापत्ती" 
[म०व०-२१६] ति। 
उपतिस्सत्येरं पन अन्तेवासिका पुच्छ ~ “भन्ते, सप्पिनवनीत- 5 १»-715 
वसानि एकतो पचित्वा' निन्वद्ितानि वदन्ति, न` वदन्ती ति ? “न 
वहन्ति, आवृसो” ति । भेरो किरेस्थ पककतेलकसटे विय कुक्कुचायति 1 
ततो नं उत्तरि' पुच्छसु - “भन्ते, नवनीते दधिगुल्का वा तक्कबिन्दु वा 
होति, एतं वहती" ति ? “एतं पि, आबुसो, न वदती" ति । ततो नं 
आहस - “भन्ते, एकतो पचित्वा संसटरानि तेजवन्तानि होन्ति, रोगं 1 
निम्गण्हुन्ती" ति ? “साधावुसो" ति थेरो सम्पटिच्छि । 
महासुम्मत्थेरो पनाह-कप्पियमंसवसा सामिसपरिभोगे" वटति, इतरा 
निरामिसपरिभोगे वदती" ति 1 महापदुमत्येरे पन “इदं कर” ति पटिक्खि- 
पित्वा “ननु वातावाधिका भिवेखु पञ्चमूलकसावयागुये" अच्छसुकसतेला- 
दीनि पक्खिपित्वा यागु पिवन्ति, सा तेचुस्सदत्ता रोगं निगण्हाती" ति २5 
वत्वा “वदत्त” ति आह 1 
` मधु नाम मक्खिकामधू (३५७.४) ति मघुकरीहि नाम मधुमक्ि- 
काहि सुहृकमविखकाहि भमरमव्खिकाहि च कतं मधु ) तं पुरेभत्तं पटिम- 
हितं पुरेभत्तं सामिसपरिमोगं पि वदति, पच्छाभत्ततो पद्वाय सत्तां निरा- 
मिसपरिभोगमेव वटति ! सत्ताहाततिक्कमे सचे सिलेससदिसं महामधुं खण्डं 2 
खण्डं, कत्वा ठपितं, इतरं वा नानाभाजनेसु, वल्थुगणनाय निस्सग्गियानि 1 
सचे एकमेव खण्डं, एकभाजने वा इतरं एकमेव निस्समियं । उगगहित्तकं 
वुत्तनयेनेव वेदितव्वं, अश्मक्खनादीसु" उपनेतव्वं । मधुपटलं वा मवु- 9» २५, 
सित्थक" वा सचे मधुनाः अमविखित परिसुद्ं, यावजीविकं 1 मघुमव्खितं 
पन मयुगतिकमेव ! चीरिफा" नाम सपक्खा दीधमद्खिका तुम्बलनाभिका 


१. ऽमिन्दित्या-स्या० 1 २.२. सोऽ; रो० पोत्रे नल्व! ३, उत्तर्-पो०, 
सपा०, रोर 1 ४. <मेनेन-सेर 1 ५. नफतापर्-यो । ६-६. खष्डखष्टं-गो०, स्यार 
सेर । ७. ०मर्नादिसु~-सोरः रमक्सग्रान-तेर । ८ ग्द्ुक-स्या० 1 ६, मधरुनाम-~ 
ष्या 1 †०. चिसि(-स्यार + 

सख०पा०: ४२ 


१, १16 


७२६ समन्तपासादिका [ मेर्जसिकलाद 
च अद्टिपवखा' कारमहाभमरा दन्ति, तेसं आसयेसु नि्याससदिसं मबु 
होति, सं यावजीविकं 1 

फापिदं नाम उच्छा निचयं (३५७.५) ति उरसं उपादा 
अपवका वा अवत्युकपवका वा सव्वा पि अव्युका उच्छुविकति फाणितं ठि 

5 वेदितव्वाः । तं फाणितं" पुरेभत्तं पटिगगदितं पुरेमत्तं सामिसं पि वदति, 
पच्चामत्ततो पदाय सत्तां निरामिसमेव वटति । सत्ताहातिकमे वत्युगणनाय 
निस्सम्मियं । वहु" पिण्डा चुष्णतवा एकभाजने पिखत्ता होन्ति घनसिविा, 
एकमेव निस्सगगि्यं । उग्गहितकं वृत्तनयेनेव वेदितव्यं, घरघूपनादीषु 
उपनेतव्वं 1 पुरेभत्तं पटिगगदितेन अपरिस्सावितउच्छुरसेन ` कतफाणि 

1० सचे अनुपसम्पन्नेन कतं, सामिसं पि वटति । सयंकतं निसमिसमेव वटति । 
पच्छाभत्ततो पटाय पन सवत्युकपटिगहितत्ता अनज्भोहरणीयं, सत्तादार्तिः 
वकम पि अनापत्ति \ पच्छामत्तं अपरिस्सावितपटिग्गदितेनं क्ति 
अनज्मोह्रणीयमेव, सनत्तादातिक्कमे पि अनापत्ति। एत॒ नयौ उर 
पटिमहित्वा कतफाणिते पि 1 पुरेमत्तं पन परिस्सावितपटिग्गहितकेन कं 

5 सचे अनुपसम्पन्नेन कतं पुरेत्तं सामिसं पि वटति, पच्छामत्ततो पटवः 
स्तद्‌ निरामिसमेवंः । सर्ंकतं पुरेमत्तं पि निरामिसमेव" 1 पच्छामर 

प्रित्सावितपरिःगदितेन कतं पन ॒निराभिसमेव सत्तां वटति । उरण" 

दितककतं वत्तनयभेव 1 “मफामउच्युफाणितं वा कोटटितखच्खुफाणितं वा 
पुरेभत्तमेव वदती” ति महाञद्रुकयायं वुत्तं । 
मदापन्रियं पन “एतं सवत्युकपवं वहति, नो वदती” ति पूछ 

कत्वा “उच्छुफाणितं पच्छाभत्तं नोवद्ुनकं नाम नत्यी” ति उत्त, त 

युत्तं । सीतोदकेन” कतं मधुक्युप्कफाणितं. पूरेमत्तं सामिसं वदति, 

पच्छामत्ततो पदाय सत्तां निरामिसमेव 1 सत्ताठातिक्कमे वत्युगणनाय 

, वकं । सीरं पवसिपितवा कतं मधुकफाणितं यावकालिकं 1 खण्डस्य 

“ पन सीरनलिकं" अपनेत्वा, सोधेन्ति, तस्मां * वहति । मधुयुप्कं पन 


0 





५.४ ह शपरिठसा-योगः भमविनका ते । २. जस्य ते ॥ ३, स्यान धो नव । 
= पि-स्न दितं ॥ 
क £ = हि) । भ, °स्यावितगं उन्छु--शो० 1 ६. ग्टूठि-रो° । ७. मेद पदः 
चो पद्य प्रह नियमपर स्वा! =. उम्गद्वं स्या । ९, बौद -प* ॥ 


१८. सौतुदम-म०) २९. -उतिक. ॥ 
°उतिक्-स्या०; सोर॑०-रो° वनेत्वा स्पार 
ध ; सोर॑०-रो० + ६२. थपनेतवा यपनैवाः 


व्णना ] तैवौसतिमनिस्सग्गियं ७२४ 


पुरेभत्तं पि' अलं वहति, भवतं पि' वटति । भलित्वा तिलादीहि मिस्सं 
वा अमिस्सं वा कत्वा कोट्वितं पिः वटुति । यदि पन तं गहेत्वा मेरयत्थाय ए. 295 
योजेन्ति, योजितं बीजतो पद्य न वटति 1 कदली-खलूरी-भम्ब-लबुज- 
पनस-चिश्वादीनं सव्येसं यावकालिकफलानं फाणितं यावकालिकमेव । = णण 
मरिचपक्केहि फाणितं करोन्ति, तं याकजीविकं । 5 
तानि पटिग्गरैत्वा (३५७.६) ति सचे" सन्वानि पि परिगहैत्वा एक 
घटे“ अविनिन्भोगानि कत्वा निव्खिपति, सत्ताहातिक्कमे एकमेव निस्सगिर्ये } 
विनिग्भृक्तेयुः पश्च निस्सग्मियानि” ! सत्ताहं पन अनतिक्कामेत्वा गिलानेन पि 
अगिलानेन पि वुत्तनयेनेवः यथासुखं परिभृद्ित्तव्वं । सत्तविधं हि" 
ओदिस्स” नाम--व्याधिभोदिस्सं, पुमलोदिस्सं , कालोदिस्सं^, समयो- 
दिस्सं", देसोदिस्सं'\, वसोदिस्सं", भेसघनोदिस्सं* ति । 
तत्य व्याधिओदिस्सं नाम--“भनुजानामि, भिक्छवे, अमनुस्सिका- 
बाधे आमकमंसं मामकलोहितं" [म०व०-२२१] ति एवं व्याधि" उदिस्स ^ 
अनुञ्जातं, तं तेनेव आवाधेन आवाधिकस्स वटति, न अन्जस्स तंच खो 
काले पि विकाले पि कप्पियं पि अक्रप्पियं पि वट तियेव । 15 
पुम्मलोदिस्सं नाम- "अनुजानामि, भिच्खवे, रोभन्थकस्स'* रोभ- 
न्थनं'* 1 नें च, भिक्छवे, वहिमुखदारं '* नीहरित्वा अज्मोहरितव्वं" [चु० 
व०-२२३] ति एवे पुं उदिस्स अनुञ्जातं, तं -तस्सेव वटति, न 
भञ्ञस्स । ४ 
कालोदिस्सं नाम--“अनुजानामि, भिक्खतरे, चत्तारि महाचिकटानि 
दातुं "--गृथं, सुत्तं, रिकं, मत्तिकं " [मण्व०-२२४५] ति एवं अहिना” 
ददुकालं ' उदस्त भनुन्ञातं, तं तस्मियेव काले अप्पटिगहितकं पि 
वेत्ति, न मेस्मस्मि । 


13 
= 





१, भ० पोत्पपेः नत्थि \ २, स्याः तेग पोरयकेगु नध्यि 1 ३, कदलिखज्छुरि --सौ० । 
४, सवे पिपर । १. चटे~न्नो०, रो०। ६, विनिश्ुतेनु-म० । ७.सोर, स्याः, रो 
पोतके नहि ६ य. नमयेन-घो०, स्यार, रोर; ६, व्रि-ये । १. उदिस्स-स्या- । 
११. ऽदिस्-स्या० 1 १२-१२. व्याधि गोदित्स-रेर 1 १३. रोम्यगम्त्र~रे ~; रोगटु°- 
स्पा! ` १४, रोमरन्वं-मी>; सेमटुं-स्पारः षधयो \ १५. पद्रार-त्तो०, रोर। 
१६. घो”, स्पा०, सेर पेोष्पकेगु मत्यि । १७-१०- प्रहिददु--प्रो०, सज; भदिद्टर--स्वाः । 
१२. रोर पोत्फे नहि ! 


ए, 298 


१.418 


७२६ खमन्दपामादिका [ बेसभ्जमिक्डाप्द- 


समयोदिस्तं नाम--"्गणभोजने गज्जवर समया" [पाचि०-१०६] 
ति मादिना नयेन तं तं समयं उदिस्स अनुज्ञाता अनायत्तियो, ता तस्मि 
तस्मियेव समये अनापत्तियो होन्ति, न॒ अन्नदा । देसोदिस्सं नाम-- 
“अनुजानामि, भिक्त, एवल्पेसु पचन्तिमेमु जनपदेमु विनयधरयन्भेन 
5 गणेन उपसम्पदं" [म०व०-२१६] ति एवं पचन्तदेतेः उदिस्छ भनुना 
तानि उपसम्पदादौनि, तानि सत्येव वृन्त, न सञ्िमदेसे* । । 
वसोदिस्सं नाम--“अनुजानामि, भिक्खवे, वसानि त 
[स०ब०-२१९] ति एवं वश्तानामेन अनुज्जातं, तं ठपेत्वा मनुस्सवसं सनये 
कप्पियाकप्पियवसानं तैलं ' त' तदत्यकानं तेलपरिमोगेन परिभुलधितु वदति । 
10 भेसनोदिस्सं नाम--“थनुजानामि, भिक्ठवे, पच भेसलानी" 
[मि०्व०-२१६] ति एवं भे्ननामेन अनुञ्मातानि मादास्यं फर 
समटयानि सपिः नवनीतं तेलं मवु फाणितं ति“ । तानि परटिगहित्वा तवहु- 
पुरेमत्तं ययासुखं पच्छामत्ततो पदाय सति पचये वुत्तनयेनेव^ सततां 
परिमुद्धितव्वानि 1 
१६९६. सत्तादातिदन्ते यत्किर्तसञ्जी निस्स्मियं पाचिचधियं 
(३५७.१३) ति सचे पि सासपमत्तंः होति सकि वा ञ्जुलिया गहेत्वा 
जिब्हाय सायनमत्तं निस्सचितव्वमेव, पाचित्तियं च देसेतव्वं 1 
न कायिकेन परिभोगेन परिशखितव्वं ति कायो वा काये अषटवा 
न मक्वेतव्वं 1 तेहि मव्खितानि कासावकत्तरयद्विउपाहनपादकठलिकमच्र- 
‡ पौठादीनिः पि अपरिमोगानि 1 द्रारवात पानक्वटेसु" पि दृत्येन गहणद्ानं 


न मक्त्य" ति महापचरियं वुत्तं  “कखावे पन पक्खिपित्वा द्ारवात- 
पानकवाटानि मक्ेत्व्वानी'” त्ति महामटरकयायं वुत्तं 1 


15 


यनापत्चि अन्तो माहं अथिद्टेत ति सत्ताहव्मन्तरे सप्पि च तैलं 
च वसं च मुनि तें वा अन्मजञनं वा मवु अदमक््नं'* फाणितं धस्वूपनं 
> भविति, अनापत्ति 1 सचे अविद्विततेलं अनधिद्विवतेलमाजने याकिस्तु- 


१. सम्न्देदे-स्यर 1 २. न्लदये-न्या । ३.३. स्या पो नल्यि 1 ४४, ससि 
नपनीवरेत-मुश्तयिवानि-मन । ३. ०नवेव-तेर ॥ ६. नमात । ७, नकयतिर०~ 
मग गदटुनिकनपोखनि-पनः नवोटनि-गम च. न्पाल-न्सोर 1 एष्य पि। 


रे म्विनम्या० 1 १०, ०यस्व वासो, ग्मस्यन-यो० ॥ 


ष्णता ] तेवोसतिमनिस्सम्मियं ७९९ 


कामो होति, भाजने चे' सुखुमं' चदं पवद विदं तेलं* पुराणतेलेन 
अज््ोत्थरीयति, पुन अधिद्रातव्वं" 1 भय महामुखं होति, सहसाव बहुतेलं“ 
पविसित्वा पुराणतेलं अज्ोत्थरति, पून अचिद्रानकिचं नत्थि । भघिद्धित- 
गतिकमेव हि तँ होति, एतेन नयेन अधिद्टिततेलभाजने अनघिद्विततेला- = »*५७ 
किरणं पि वेदितव्वं 1 5 
१६७. विर्सञ्जेती ` (२५७.२६) ति एत्थ सचे दिन्नं सन्तकं एकेन 

पटिग्गदितं अविभत्तं होति, सत्ताहातिकमे” दिन्नं पि अनापत्ति", परिभृल्लितुं 

[न न वद्ुति । सचे येन पटिगगहिते, सो इतरं भणति--“आवुसो, इमं तेलं 

तत्ताहमत्तं परिमुञ्ञ त्वं " ति! सोच परिभोगंन करोति, कस्स 

आपत्ति ? न कस्सचि पि आपत्तिः 1 कस्मा ? येन परिग्गदितं तेन विस्सलि- 1० ५:29 
तत्ता, इतरस्स अप्पटिग्गहितत्ता 1 

बिनस्सती ति अपरिभोगं होति । चचतेना ति जादीसु येन चित्तेन 

सेखलं चत्तं च वन्तं च मूत्त च होति, तं चित्तं चत्त वन्तं मृतं ति वुचति 1 
तेन चित्तेन पुमलो अनपेक्लो ति" वुत्ति, एवं अनपेकखो सामणेरस्स 
दत्वा {ति अथो । इदं कस्मा वुत्तं ? “एवं अन्तोसत्ताहे दत्वा पच्छा पटि- 15 
लभित्व“ परिभुद्वन्तस्स अनापत्तिदस्सनत्थं" ति महासुम्मत्थेरो आह" 1 
महापदुमत्येरो पनाह ~ “्तयिदं याचितव्वं, अन्तोसत्ताहे दिन्नस्स हि पुन 
परिभोगे आपत्तियेव नत्थि 1 सत्ताहातिक्षन्तस्स पन परिभोगे अनापत्तिदस्स- 
नत्यमिदं वृत्तं" ति 1 तस्मा एवं दित्भेसन* सचे सामणेरो अभिसद्खरित्वा 
वा अनभिसद्भुरित्वा वा तस्स भिक्लुनो नल्युकम्मत्थं “ ददेथ्य, गहेत्वा नल्थु- 2 
कम्मं कातव्वं 1 सचे वालो होति, दातुं न जानाति, अच्जेन भिक्ुना 
वत्तन्बो ~ ५अस्थि ते, सामणेर, तेलं” ति “जाम, भन्ते, अल्यी" ति1 
"आहर, भेरस्स मेसन करिस्सामा" ति । एवं पि वटति । सेस उत्तानत्थमेव 1 


.~-*----------------- 


नि 


„ १, जाक्रीर-स्या> ! २, सोर) रोर पोद्यकेषु नस्यि। ३. सुद्ुम-स्या० । 
५४, पदिदरुपविद्तेलं -सौ०, रो° । ५. <्तव्या-से । ६. सहयेव-से° 1 ७. बह तैलं 
सो०, रो ! ८. घधिकमेव हि तं-से । €. <उजती-रो> \ १०१०. रो° पोष्यके न्थ । 
१९. नं त्वं-स्पा० । १२ सीरः सो० पोच्यकेसु नत्यि1 १३. सीरस्यार रो० पोत्थकेयु 
सस्व 1 १४. सभिव्वा-म० 1 १५. सीर से० पोल्यकरमु नल्व 1 १६. दिनन॑०~म०1 
१७, ०कम्मं-सी०, से ॥ 
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७६० सेमन्तपासादिवा ॥ वस्सिकसाटिकसिक्लौपद” 


कट्निसमृद्ानं, अकिरिया, नोसञ्जाविमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, 
कायक्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति 1 


२४. चतुवीसतिमनिस्सम्गियं 
४. वस्सिकसारिकसिक्खापदवण्णना 
१६८. तेन समयेना (३५०८.३) ति वस्सिकसाटिकसिक्लापदं । 
तत्य वस्सिकपारिफा अदुज्जाता ति चीवरवखन्घके विसाखावल्युसि 
5 [म०ब०-३०६] अनुज्ञाता 1 पटिकच्चेवा' ति पुरेयेव 1 
१६६. मासो सेमो गिम्दानं ति चतुन्तः गिम्हमासानं एको पच्छिम" 
मासो सेसो । कत्वा ति सिव्यनरजनकप्पपरियोसानेन निद्ुपेत्वा' । करो- 
न्तेन च एकमेव कत्वा समये मविदरातव्वं, दे अधिद्ातुं न वहन्ति" 1 


१७०. शिकमासे" सेसे भिम्दाने ति गिम्दाननामके अतिरेकमासे 

० सेते ! अतिरेकटमासे सेसे भिम्दाने कत्वा निवासेती ति एत्य पन ठता 

बस्सिकसाटिक्ाय परियेसनव्वेत्त करणक्वेत्तं निवासनक्चेत्तं अधिद्रान- 

कत्ते ति चतुष्विधंः छेत्त", कुच्छिसमयो पि्टिसमयो ति दविधो समयो, 
पिद्िसमयचतुवकं कुच्छिसमयचतुक्कं ति दवे चतुक्कानि च वेदितन्बानि । 


तत्थ जेद्रुमूलपुण्णमासिया पच्छिमपाटिपददिवसतो पट्वाय याव काक 

18 पक्सुपोखया', अभेको अद्धमासो परियेसनवलेत्तं चेव करणक्ेत्त च । 
एतस्मि हि अन्तरे वस्सिकसटिकं अलद्धं परियेसितुं लद्धं कातुं च दरति, 
निवासेतुं अधिष्ातुं च न वटति । काठ्धपक्लुपोसथस्स पच्छिमपाटिपददिव- 
सतो पदाय याव भसाल्द्पुण्णमा, अयमेको अद्धमासो परिये्तनकरण- 
निवासनानं तिष्णं पि सेतत । एतस्मि हि" अन्तरे परियेसितु" कालु निवा 

> सेतुं च वहति, अचिद्ातुयेव न वटति 1 आसाच्हपुण्णमासिया पच्छिम 
पाटिपददिवसतो पदाय याव कत्तिक्युण्णमा, इमे चतारो मासा परियेसन- 





त १. सन्येषा-सीर, रे + २. चतुष्य-षघो० 1 ३, निद०-स्या-। ४ पटह 

पि (6 ध 1 ६६ ^च्वधषसेत्तं-रो 1 ७ कालन्-रो°॥ एवि 
" चाषाढरी-म ; भाग्‌ --स्या, । & रो भ्वि भद 

परत सदं रमा" + द . सौ०, रोर पोष्येमु नन्वि । १० 


वण्णन। | चतुवीसतिमनिस्सम्पियं ७३१ 


करणनिवासनाधिट्रानानं' चतुन्नं पिः सेत्तं । एतस्मि दहि अन्तरे भलद्धं 
परियेसितुं लद्धं कातुं निवसेतुं अधिदातुं च वदति । इदं ताव चतु- 
ब्बिधं खेत्तं वेदितव्वं । ति 
कत्तिकपुण्णपासिया पन पच्छिमपाटिपददिवसतो प्राय याव जेदरु- 
मूलपुण्णमा, इमे सत्तमासा पिद्धसमयो नाम 1 एतस्मि हिः अन्तरे “कालो ? 
वस्सिकसाटिकाया” ति आदिना नयेन सतुषप्पादं कत्वा अन्मातकभप्पवा- 
रितटानतो वस्सिकसाटिकचीवरं निप्फादेन्तस्स इमिना सिक्लापदेन निस्स- 
म्मिये पाचित्तियं । “देथ मे वस्सिकसािकचीवरर" ति आदिना नयेन 
विर्बात्त कत्वा निप्फादेन्तस्स अञ्जातकविञ्जत्तिसिक्खापदेन निस्सगियं 
पाचित्तियं ! बुत्तनयैनेव सतुष्ादं कत्वा नातकपवारितद्रानतो निप्फादेन्तस्स 0 
इमिना व सिक्खापदेन निस्सग्गियं पाचित्तियं । विज्जा कत्वा निप्फा- 
। अञ्जातकविञ्जत्तिसिक्खापदेन अनापत्ति । वृत्तं हैतं परिवारे 
३८३.॥-- 
"मात्रं चीवरं याचे, नो च सदं परिणतं । 
केनस्स होति आपत्ति, अनापत्ति च मात्तके 1 15 
पञ्ठामिसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 
अयं हि पञ्टो इममत्यं सन्धाय वुत्तो ति! एवं पिद्विसमयचतुक्कं 
वेदितव्वं । 
जेदुमूलपृण्णमासिया” पन पच्छिमपाटिपददिवसतो पदाय, याव 
कत्तिकपुण्णमा, इमे पञ्च मासा कुच्छिसमयो नाम । एतस्मि हि अन्तरे 2 
बुत्तनयेनः सतुप्पादं कत्वा अञ्गातकअप्पवारितद्रानतो वस्सिकसारिक- 
चीवरं निण्फ़देन्तस्स वत्तभेदे दुक्षटं । 
ये मनुस्सा पच्चे पि वस्सिकसारिकचीवरं देन्ति, इमे" पन सचे मि 
अत्तनो भञ्जतिकअप्पवारिता होन्ति, वत्तमेदो नत्थि, तेसु सतुप्पादकरणस्स 
अनुञ्मातत्ता ! विञ्जति कत्वा निप्फदिन्तस्स अज्नातकविञ्जत्तिसिक्ा- ॐ 
पदेन निस्सग्गियं पाचित्तियं ! इदं पन प्कतिया वस्सिकसाटिकदायकेसु 


१. <निगसनषिर-स्या० । _ २. मञ पोर्यके नध्यि। ६, सोर शेर पोत्द्रेषु 
नस्थि} ४. तेनत्द~पीर { ५. ग्माधिय-री० । ६. ग्नयेनेर-स्या । ७. ठे-स्या०) 
६, एरय ्या° पोप्वके (वन्मा? पे मु शृष्वे यशि चाध्धिवपोपरं देन्वि, ठे उपङ्कु- 
भिस्वा एवमप्सु पचनोषा वि पुत्रता" वि अधरौ पाहो हिस्वति । 


रि. वथा 
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७६२ समन्तपासादिका { मेसज्जसिवलापद- 


पि होति येव! बुत्तनयेनेव सतुप्पादं कत्वा जातकपवारितद्रानतो निषा 
देन्तस्स द्मिना सिक्लापदेन अनापत्ति 1 विर्ज्जात्ति कत्वा निष्फदेन्तस्स 
अन्मातकविल्जत्तिसिक्लापदेन अनापत्ति । “न वततव्या देष गे” ति इव 
हि परियेसनकाले भञ्जातकजप्यवारिति एव सन्धाय वृत्तं । एवं कुच्छि 
5 समयचतुक्कं वेदितव्यं 1 
१७१. नम्मो कायं ओवस्सपिति, आपस दुटरसा (३५९.२५) ति 
एत्थ उदकफुसितगणनाय मक्त्वा नहानपरियोसानवसेन' पयोगे पयोगे दुक्टेन 
कररेठन्वो 1 सो च लो विवटद्गणे आकासतो पतितञदकैनेव नहायनतो । 
नहानकोटुकवापिभादीसु घटेहि भासित्तउदकेन वा नहायन्तस्स अनापत्ति 
१७२. वस्स उकदिढयतीः ति एत्य सचे कतपरियेिताय, वस्सिक- 
साटिकाय गिम्हानं पच्छिममासं" सेपेत्वा पून वस्सानस्स पठममास 
उव्कष्कुत्वा गिम्डानं पच्छिममासमेव करोम्ति, वस्सिकसाटिका धोवित्वा 
निविखपितव्या ! अनविद्धिता अविकष्पिता दवे" मासे परिहारं! लभति, 
.. वस्सूपनायिकदिवसे अयिद्ातव्वा । सचे सतिसम्मोसेन वा अप्होनकमावेन 
£ वा जकता होति, ते च दे मासे वस्सानस्स तं चः चातुमासं" ति य 
मातिः परिहारं लभति । सचे पन कत्िकमासे कठिनं भत्थरीयति, भपरे 
पि चत्तारो मासे लभत्ति, एवं दस मासा होन्ति । ततो परं पि सतिया 
पन्वासाय मूलचीवरं कत्वा व्यन्तस्स एकमासं ति एवं एकादसमासे परिहारं 
ल्रमति । सचे पन एकादरीहादिवसेन याव दसाहानागतायः वस्सूपनायिकाय 
% अन्तोयस्से वा लदा चेव निद्धिता च, कदा गधिद्रातव्वा ति एतं अद्रकथामु 
न विचारितं । लद्दिवसतो पटा अन्तोदसादै निदिता पन तस्मिधेव 
अन्तोदसरहि"" मधिद्धातव्वा । दसाठातिक्कमे निदिता तदेव" अघिद्रातव्वा । 
दसद गप्पहोन्ते चीवरकालं नातिवकमेततव्वा ति भयं नो अत्तनोमति 1 
कस्मा ? “अनुजानामि, भिक्वे, तिचीवरं अचिद्रातुं न विकप्पे; वस्सिक- 
% साटिकं वस्तानं चातुमास" अविद्ाु, ततो परं निक्त" [म० व०-३१२] 


10 





सः १. (द + एवप्रुपरि पि । २, °्टोयती-प्तो र 1 ३, ग्योधिताय-स्या, 
क ( माफ-म२ 1 ५-५. देमादपष्टिद-सो०, रो० 1 ६.६. च~म; स्यार 

€ नाष्य 1 ५७. चतु०-रो० ! ८. छम्मासे-स्या० । ६, दाहा यनागवाय-स्या० + 
१०. दवारे । ११. वद्दे-स्या० \ १२. चात्मा स्यान 1 


षष्णना ] पश्चवीसतििमनिस्सम्गिये ७३१३ 


ति हि वृत्तं 1 तस्मा वस्मुपनायिकतो पुन्वे दसाहातिक्कमे पि अनापत्ति 1 
'्दसाहुपरमं अतिरेकचीवरं धारितन्वे" [पारा०-रे7म] ति च॑ वुत्तं । 
तस्मा एकाहद्ीहादिवसेन याव दसाहाः अनागताय क्स्सुपनायिकाय 
अन्तोवस्ते वा' लद्धा चेव निद्टिता च वुत्तनयेनेव अन्तोदसाहे वा तदह वा" 
अधिद्रातव्बा, दसा अप्पहोन्ते चीवरकालं नातिक्षमेतन्वा 1 § 

तत्थ सिया "वस्सानं चातुमासं अघिदरातुं" ति वचनत्तौ “चातुमास- 
न्भन्तरे यदावाः तदा वो अधिद्वातुं वदटूती" त्ति। यदि पन एवं, 
“कण्डुपटिच्छादिः याव आबाधा अधिद्रातुं" ति वृत्तंसा पिच दसाहूं 
अतिक्षमेतव्बा सिया, एवं च सति “दसाहुपरमं अतिरेकचीवरं धारेतव्बं" 
ति इदं विरुज्छति, तस्मा यथावुत्तमेव गहेतन्वं, अज्ञं वा अचलं कारणं 10 
लभित्वा चटतन्वं' 1 अपि च रुन्दियं पि निस्समियावसाने दृत्तं - “कदा = १२.१९8 
अधिद्भातव्वा ? लद्धदिवसतो पन“ पद्वाय अन्तोदसाहे"” निदिता पन तस्मि 
येवे अन्तोदसाहै अधिदातन्बा"ः । यदि नप्पहोति याव कत्तिकपुण्णमा” 
परिहारं लभती" ति 1 

अच्छि्नचीवरस्सा (३६०.६) ति एतं वस्सिकसाटिकमेव'* सन्धाय ए 
धुत्तं । तैसं हि नग्गानं कायोवस्सापने अनापत्ति। एत्य च महग्घं 
वस्सिकसाटिकं निवाप्ेत्वा नहायन्तस्स चोरूपहवो आपदा नाम । सेसमेत्थ 
उत्तानमेव 1 


छंसमुद्ानं, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, = ?. 3०1 
कायकम्मं वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । २ 


= 


२५. पश्चवीसतिमनिस्सम्गियं 5 
५. चीवरअच्छिन्दनसिक्खापद्वण्णना 


१७३-७४. तेन समयेना ति चीवरभच्छिन्दनसिक्खापदं ! तत्य थं 
पित्याहंत्तियंपिते अह्‌ । सो किर “मम पत्तचीवंरउपाहनपचत्यरणानि"" 





१. हि-स्पा> 1 २. दसाहं-सो०, रो० + ३. सी०, रो° पोत्पकेसु नत्यि} ५, रोः 
योश्यके नरिय ! ५, स्या<, म यो्यकेसु नल्व । ६. <च्छादि-रो०। ७. भ्रतिकार्-प० । 
५ भदनकारणं सौ०, स्या- । ६. एड्ट<--रो० 1 १९. स्या०, मर पोरयङषु निय 1 
११. ण्दखाहु-रोर 1 १२. सो3, सो° पोर्पकेषु नति । १३. क्तिय०-रो० । १४. नारि 
सीर, रोर । १५. ऽचोवर०~रो० 1 

खट पा०२ ४४ 


|, 


७३ समन्तपासादिरा { चीवर्मल्दिन्दमिक्तापद- 


वहन्तो मया सधि चारिकं पकषमिस्सती" ति अदासि 1 तेनेवमाह 1 
अच्छिन्दी ति बलक्ारेन भगगेषि, सकसन्भाय गहितत्ता पनस्स पारानिकं 
नस्थि, किलमेत्वा' गदितत्ता आपत्ति पञ्वत्ता 1 । 
१५७५. सयं अच्छिन्दूति निस्मम्गयं पाचित्ियं (३६१.१८) ति एव 

५ चीवरं एकावद्वानि च वहूनि अच्छन्दतो एका आपत्ति 1 एकतो अवदधाति 
विसं विसु ठितानि च वहूनि अनच्छिदतो “सद्धाटि महर, उत्तरत 
आहर" ति एवं भहरापयतो च वल्थुगणनाय आपत्तियो \ “मया दिन्नानि 

स्वानि भाहरा"” ति वदतो पि एकवचनेनेव सम्बहुला आपत्तियो । 

अनं जाणापेवि आपि दुषदस्खा ति चीवरं ण्ठा" ति 

19 आणापिति, एकं दुक्कटं । आणत्तो वहूनि गण्टाति, एक पाचित्तियं । 
“सद्धाटि गण्ड, उत्तरासद्धं गण्डा" ति वदतो वाचाय वाचाय दुककटं । 
“मया दिन्नानि सव्यानि गण्डा" ति वदतो एकवाचाय सम्बहुला गाप्तिमो । 
१७६. न्भ परिकलां ति विकपमनुपगपच्छिमचीवरं' छेत थ 

किश्चि अन्तमसो सूति पि। वत्वा ठपितमूचीसुः पि वत्युगणनाय 
%5 दुबकटानि ! सिथिलवेठितासु एवं ! गान्ं कत्वा वद्धासु पन एकमेव दुककरट 
ति महापबरियं वुत्तं ! सूचिधरे पविखत्तासु पि एतसेव नयो 1 धविकाय 
पविखपित्वा सिथिलवद्धगाच्हवटेसुः तिकटुकादीसु भेसचेसु पि एतैव नो । 
१७७. सो वा दती ति “भन्ते, तुम्ाकं येव इदं सार्पं" ति एव 

वा देति, मय वा पन “मादो, मयं तुषं 'वत्तपटिपत्तिः करिस्सति, अम्हाकं 

2 सन्तिके उपज्मं गण्डिस्सति, घम्मं परियापणिस्सती" ति चीवरं भदम्द, 
सो दानि त्वं न वत्तं करोसि, न उपञ्मं गण्टासि, न धम्मं परियापुणासी" 

ति एवमादीनि वृत्तो “भन्ते, चीवरत्याय भच्ञे मणय, इदं वो चीवर" 
ति देति, एवं पि सो वा देति । दिसापकषन्त वा पन दहरं “निवत्तेय न" 

तति भणति, सो न निवत्तति 1 चीवर, गहेत्वा रन्यथा त्ति, एवं चे निवत्त, 

28 सातु 1 सचे “पत्तचीवरत्याय मञ्बे तुम्हे मणय, गण्ट्य नं" ति देति। 


१ 1 क्रिवार-रेर 4 २. सो-, रो पोत्यकेमु नल्यि।! ३. भ० पोरथे नल्व । 
कूरो पच्छिम चीवर म्या. वूपगग-तोर, रो- । ५, ठपिदावु-सी०, रो । ६. न्प 


०॥ ७. वद्रवामु-रो०, तिकटुकादि-स्या । च. ०वत्त-सोररो०। ६ चीवरे-घो, 
° \ १०. गष्टुप-स्यार ! 


धण्णना | छत्वीसत्तिमनिस्सम्मियं ७३५ 


एवं पि सो कवा देति, विग्मन्तं वा दिस्वा “मयं तुष्टं वत्तं करिस्सती' ति 
पत्तचीवरं अदम्हः, सो दानि त्वं विम्भमित्वा यरसी"” ति वदति । इतरो 
“गरण्टुथ तुम्हाके पत्तचीवरं ” ति देति, एवं पि सो वा देति 1 “मम सन्तिके 
उपज्भ गण्टन्तस्सेव ते" देमि, अन्ञत्य गण्टृन्तस्स न देमि ! वत्तं करोन्त- 
स्सेव^ देमि, अकरोन्तस्स न देमि, धम्मं परियापुणन्तस्सेव देमि, अपरिया- 5 
पुणन्तस्स न देमि, अविन्ममन्तस्सेव देभि, विन्भमन्तस्स न देमी” ति एवं 
पनः दातुं न वदटुति, ददतो दुक्कटं ! आहरापेतुं पन वटति । चजित्वा 
दिन्नं अच्छिन्दित्वा गण्ह॒न्तो भण्डग्घेन कारेतव्बो । सेसमेत्थ उत्तान- 
मेवा ति। 

तिसमृह्वानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समु- " 
राति, किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकव, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
अकुसलचित्त, दुक्खवेदनं ति । 


२६. छव्बीसतिमनिस्सम्गियं 
£. सत्तविज्जत्तिसिक्खापदवण्णना 
१७८-८१. तेन समयेना (३६२.११) ति सूत्तविञ्मत्ति सिक्खापदं । 
तत्थ सोमं ति खोमवकेहि कत्तं 1 कष्पासिकं* ति कप्पासतो निब्वत्तं । 
कोसेय्यं ति कोसियसूहि कन्तित्वा" कतसुत्तं । कम्बलं ति एव्कलोमसुत्तं । 
सारणं त्ति साणवाकसुत्तं ) भङ्गं ति पाटेक्कं वाकसुत्तमेवाः ति एके 1 एतेहि 
पञ्चहि मिस्सेत्वा कतसुक्तं “ पन “भद्धं'" ति वेदिततव्वं । 1१. 728 
चायापेति पयोगे पयोगे दुकरं ति सचे तन्तवायस्स तुरिवेमादीनि 
नत्थि, तानि “अरज्जतो आहरिस्सामी"” ति वासि वा फरसं वा निसेत्ति, १.2 
ततो पट्ाय यं यं उपकरणत्थाय चा चीवरवायनत्याय"' वा करोति, सब्वत्थ 2 
तन्तवायस्स पयोगे पयोगे भिक्छुस्स दुक्षटं 1 दीधतो विदत्थिमत्ते तिरियं च 
हत्यमत्ते वीते निस्ग्गियं पाचित्तियं । महापचचरियं पन “याव परियोसानं'* 





१, भेव~से० ! २, अदम्हय-स्या० । ३. चीयरे-रो ! ४. मर पोल्यकेनत्वि। 
‰, फपोन्तस्छ-सीर, रो \ ६ सोर, रो° पोत्यकेमु न्थि । ७ कष्यासिपें-रो>)+ 
८, फरोध्वा-तेर \ €. दादमयन-तेर \ १०. १तं पुत्त-घीर ११. चोवर्‌ पापा 
सौल भऽ २२. ऽसाना-सोर. रो० + 
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ध छमन्तपासादिका [ ्तविन््तिषिकलीपर- 


वायाषनतस्स फलके फलक निस्सम्गिय पाचिन्तिय" ति वुं । त पि इव 
पमाण सन्धाय वुत्तं ति वेदितव्व 1 विकप्पनुपगं पच्छिम हि चीवर 
चीवरसदल्य गच्छती ति 1 
अपि चेत्य एव विनिच्छयो वेदितव्वो ~ सुत्त ताव सामं विन्नः 
5 पित अकष्पिय, सेस जातकादिवसेन उन्न कप्िय । तन्तवायो पि अन्जाः 
कभप्पवारितो विञ्जत्तिा लद्धौ अकस्पियो, सेसो कप्पियो 1 तत्य अक 
प्पियसुत्त भकप्मियतन्तवायेन वायपिन्तस्स' पुव्वे वुत्तनयेन निस्सग्गिय । 
तेनेव पनः कप्पियसुत्त वायापेन्तस्स यथा पुव्ये निस्सग्गिय, एव दुव्कट। 
तेनेव किय च अकण्पिय च सुत्त वायपन्तस्स यदि पच्छ 
एको परिच्छेदो सुदधकप्पियसुत्तमयो, एको अकष्पियसुत्तमयो ति एव केदार 
बद्धः विय चीवर होति, अकप्पियसुत्तमये परिच्छेदे पाचित्तिय, इतरस्म 
तथेव दूवकटं ! यदि ततो ऊनकपरिच्छेदी" होन्ति, अन्तमसो अच्छिमण्डल 
प्पमाणा पि, सव्वपरिच्छेदसु परिच्छेदगणनाय दुवकट । अथ एकन्तरिकेन 
वा सुत्तेन दौीचतो वा कष्पिय तिरिम भकष्यियं कत्वा वीत होति, फलके 
८ पोल दुककट । कण्पियतन्तवायेन पि अकम्पियसुत्त वायपिन्तस्स यथा पुव 
निस्सग्गिय, एवं दुक्कटं । तेनेव कणिय च अकप्पियं च सुत्त वायपिन्तस्सं 
सचे पच्छिमचीवरप्पमाणा वा उनका वा अकप्पियसुत्तपरिच्छेदा होन्ति, 
तेसु परज्छेदगणनाय दुवकट । कप्पियसुत्तपरिच्छेदेसु अनापत्ति । भय 
एकन्तरिकेन वा सुत्तेन दीवघतो वा कषयं तिरिय अकष्पियं कत्वा वीत 
22 होति, फलके फलके दुक्कटं 1 
यदि पन दे तन्तवाया होन्ति, एको कप्पियो एको अकप्पियो, युत्त 
च अकप्मिय, ते चे वारेन विनन्ति", अकप्पियतन्तवायेन वीते फलके फलके 
पाचित्तिय, ऊनतररे दूवकट । इतरेन वीते उमयत्य दुक्कटं । सचे द्वे पि वेम 
गहेत्वा एकतो विनन्ति, फलके फलके पाचि्तिय^ 1 अध सुत्तं कण्पिय, 
8 चीवर च केदारवद्धादीहि"* सपरिच्छेद, अकंप्पियतन्तवायेन वीते परिच्छेदे 


१ परन्छिम-स्वा०, प० 1 २. स्या०, मर पत्यु मल ¦ ३. वायपिव्य~ 
रे° 1 ४, रो पत्यक नत्व । ५ मन पोतयके मत्यि \ ९ <बन्धे-रो० । ७ उतपरि०-म० 
स्ना परि०-स्या- । ८. न{मावमेव-स्या० । ६ म० पोत्यके नल्ि । १०, वौनन्वि-स्यार । 
पवर पि । ११. इषे-स्या०, रो० । १२. केदार०-सी०; केशारकयन्पादोदि-स्वा ररे 1 


पश्णत्ता ] छम्बोसत्तिप्ननिस्सगिगियं ७६७ 


परिच्छेदे दुक्कटं, इतेरेन वीते अनापत्ति । सचे द्वे पि वेमं गत्वा एकतो ४.४० 
विनन्ति, फलके फलके दुक्कटं ! अथ सृत्तं पि कप्पियं च अकप्पियं च, 
ते चे वारेन विनन्ति, अकप्पियतन्तवायेन अकपपियसुत्तमयेसु पच्छिमचीवर- 
प्पमाणेषु परिच्छेदेसु वीतेसु परिच्छेदगणनाय पाचित्तियं । उनकतरेसु 
कप्पियसुत्तमयेसु च दुक्कटं । कप्पियतन्तवायेन अकप्पियसुत्तमयेसु पमाण- 5 
यु्तेसु वा ऊनकेसु वा दुक्कटमेव ! कप्पियसृत्तमयेषु भनापत्ति । 
अथ एकन्तरिकेन वा सत्तेन दीघतो वा अकप्पियं तिरियं कपिपयं 
कत्वा विनन्ति, उमो पि वा ते वेमं गहेत्वा एकतो विनन्ति, अपरिच्छेदे 
चीरे फलके फलके दुक्कटं, सपरिच्छेदे परिच्छेदवसेन दुक्कटानी ति 1 
अयं पनत्यो महाअट्रुकथायं अपाकटो, महापच्रियादीसु पाकटो । इध 1० 
संव्बाकारेनेव पाकटो । 
सचे सुत्तं पि कप्पियं, तन्तवायो पि कप्पियोः जतकप्यवारितो" 
वाः मूनेने वा पयोजितो, वायापनपचया अनापत्ति ! दसाहात्िक्कमनपच्वया 
पन आप्ति" रव्खन्तेन विकप्पनुपगप्पमाणमत्तेः वीते तन्ते ठितयेवे 
अधिदुातव्बं । दसादहातिक्षमेनः निद्रापियमा्नं हि निस्सम्गियं भवेय्या ति । 15 
नातकादीहि तन्तं आरोपेत्वा "तुम्हाकं, भन्ते, इदं चीवरं गण्टेय्याथा “” 
ति निय्यादिते' पि एसेव नयो । 
सचे तन्तवायो एवं पयोजितो वा सयं दातुकामो वा हुत्वा “अहु, 
भन्ते, तुम्हाकं चीवरं अमुकदिवसे नाम वायित्वा ठपेस्सामी"” ति वदति, ण्य 
भिक्खु च तेन परिच्छिन्नदिवसतो दसाहं अतिक्षामेति, निस्समगिियं 2 
पाचित्तियं 1 
सचे पन तन्तवायो “भह तुम्हाकं चीवरं वायित्वा सासनं पेसे- 
स्सामी” ति वत्वा तथेव करोति, तेन पेसितभिक्खु पन तस्स भिक्खुनो न ` 
आरोचेति, अज्जो दिस्वा वा सृत्वा वा “तुम्हाकं, मन्ते चीवरं निदितं" ति 
आरोचेति, एतस्स आरोचनं नप्पमाणं । यदा पन तेन पेसित्तो येव ॐ 


१. से भोध्ये गत्व ! २, सी०, स्या-, रोऽ पोत्पङेषु नत्व । ३. य° पोत्यके मध्यि 1 
४, लातक्पदार छोर, रो '; ग्पसिवारितो-स्वा ! ५. मापत्ति-रो । ६. न्तुपन-्यानः 
मूषभमाष०~ये० { ७, वोहम्येय-स्यार । €, ण्यमे-रो> $ ६. दमं-स्याम, म । 
१०, गण्टैप्यपा-पे० 1 ११. ° त्ठि-मर ! १२. सोर, रो- शोल्वकषु नल्वि 1 


०३९ समन्तपाघादिका { मदापेखकारप्रि्लापद 


आरोचेति, तस्स वचनं सुतदिवसतो पदाय दसाहं अतिवकामयतो 
निस्समिियं पाचित्तियं । 


सचे तन्तवायो “अहं तुम्हाकं चीवरं वायित्वा कस्सवि हत्य 
पदिणिस्सामी" ति वत्वा तयेव करोति, चीवरं गहित्वा गतमिक्छु पन 

०, 5 अनो परि सत्वा तस्स न आरोचित, अन्नो कोवि मगति “भवि, 
भन्ते, अधुना! आमं चीवरं सुन्दर" ति ? “कडि, आवुसो, चीवर" ति? 
"दत्यन्नामस्स हत्ये पेसितं" ति 1 एतस्स पि वचनं नप्पमाणं । यदा पन 

सो भिक्लु चीवरं देति, लददिवसतो पटराय साहं अतिवकामयतो 
निस्सम्गियं पाचित्तियं। सचे पन वायापनमूलं अदिननं होति, याव काक- 

"9 णिकमत्तंः पि अवसिदटं, ताव रक्छति । 


१८२. अनापतति चीवरं सिवतु (३६३.२५) ति चीवरसिव्वनत्ाय ' 
सुत्तं विञ्मषिन्तस्स मनापत्ती ति अत्यो । आयोगे ति आदीसुपि निमितततय 
मुम्पवचरने, आयोगादिनिमित्तं निञ्जपिन्तस्स अनापत्तौ ति वृत्त दोति। 
सेसमेत्य उत्तानत्यमेवा ति 

५ छक्मुानं, किरया, नोसञ्जाविमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्तिवन, 
कायकम्मं, व॒चीकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति 1 


२७. सत्तवीसतिमनिस्सग्गियं 
७. महापेसकारसिक्लापद्वण्णना 

१८३-८४. तेन समयेना ति महापिसकारसिक्खापदं 1 तस्य सत्त 
धारयित्या ति सत्तं तुलेत्वा^ पलपरिज्चेदं कत्वा । अप्पितं ति घनं 1 सवीतं 
ति सृदवीतं, सव्वदानेसु समं कत्वा वीतं । सुप्पबायितं ति सुरु पवायितं 
ॐ सव्टानेसु समं क्त्वा तन्ते पसारितं । सुविेखितं ति लेखनिया शु 
विलिखितं 1 सुपिवच्छिते" ति कोच्छेन सुं बितच्छतं, सुनिद्धोतं' अत्थो । 
पटिबदधं ति वेकच॑* ! तन्ते ति तन्ते दीघतो पसारणेयेव उपनेता ति अत्यो 1 


६. 28 


११. अनागतं -से०; नवागतं -स्या०; भधनामतं -ची* 1 २. काकनिक०--पे > । 
३. पीवर्‌०-ये० ( ४. उत्तानमेवा -यी^, रो० ! ५, तुतरेत्वा रो०! ६. केखि०-स्मा ! 
७, सुबोद०-रे> 1 एवमुपरि परि ॥ ८. सुदिकि०-रो० \ ६, धेक्लक~स्या० 1 


वष्णना ] भटुवीसतिमनित्यभ्गियं ७२६, 


१८५-८७. तत्र चे सो भिक्खू (३६६.२०) तियत्र यमेवा 
निगमे वा ते तन्तवाया तत्र । विकप्पं आशपञ्जेय्या ति विसि क्प 
अधिकविधान आपनेथ्य } पालिधं पन येनाकारेन विकप्पं आपन्नो होति, त 
दस्सेतुं “इदं खो मावो" ति आदि वृत्तं } 

धम्मं पि मणती ति धम्मकथ पि कथेति, “तस्स वचनेन आयतं 5 
वा वित्थतत वा अप्पितं वा" ति सृत्तवेडुनआकारमेव दस्सेति । 


पुन्ये अप्पवारिमो ति चीवरसामिकेहि पुव्बे अप्पवारितो हुत्वा ¡! = ४.3 
सेसं उत्तानत्थमेवा ति । 

छंसमृद्धानं, किरिया, नोसञ्जाविमोक्लं, भवित्तकं, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, तिवेदन ति । ए 


२८. अह्रवीसतिमनिस्सम्मगियं 3 
८. अच्चेकचीव्रसिक्खापद्वण्णना ` 5 
१८८-८९. तेन समयेना ति भच्चेकचीवरसिक्ापद । तत्थ 
दस्षाहानागते" ति दस अहानि दसाहं, तेन दसाहेन अनागता दसाहाः 
नागता", दसाहैन असम्पत्ता ` ति अत्यो, त दसाहानागत, अच्चन्तसंयोगवसेन 
भम्मत्थे उपयो गवचनं, तेनेवस्स पदभाजने “दसाहानागताया" ति वृत्त 5 
पवारणायाति इदं पन यासाः दसाहानागता ति दत्ता, तं सरूपतो 
दस्तेतुं असम्मोहत्थं अनृप्पयोगवचनं । क. ~ 
१६०-६१. कच्चिकतेमासिङ्पुण्णमं' ति पठमकत्तिकतेमासिकपुण्णमं । 
इधा पि परुमपदस्स अनुप्पयोगत्ता पुरिमनयेनेव भुम्मत्ये उपयोगवचनं 1 इर 
वृत्त होति--“ "यत्तो पट्राय पठममहापवारणा" दसाहानागता' ति बुति, ‰ 
सवे पि तानि दिवसानि भचन्तमेव भिक्खुनो अबेकचीवरं उप्यनेय, 'अचेकं 
इद' ति जानमानेन भिक्खुना सव्व पि परिग्गहेतन्व" ति । तेन पवारण- 
मासस्त' जुण्हपक्छपश्वमितो पठाय उप्पन्नस्स चीवरस्स निघानकालो दस्सितो 





१.१ चिहिदरवप्पं-स्या० । २, नयद्ढनय०-सी०, दोऽ} ३. दघाहु<~रो०। 
भ५-४. प्मनायते दसाहानत-रोर । ५ गम्पच्च-रोर } ६, स्या पोर्यङे नत्थि। 
७ श्माखिपुण्णम-स्यार । पवपूपरिपि । २८, <पवारणाय-से* । €, पवारणा०-मं० । 
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समन्तपासादवा [ भच्येकचीवरमिकंलापद- 
७४० 


हेति! कामं चेस॒ "दसाहपरमं अतिरेकनीवरं घितर्व" ति व 
सिद्धो, अत्युष्पत्तिसेन' पनः पुवं विय अत्यं दस्सेतवा सिवखापदं कंपित 
अच्चेकयीषरं (३६६.४) ति अचायिकचीवरं' वुद्ति, तस्स न 
अचायिकमावं दस्तु “सनाय चा गन्हुकामो होती” ति मादि त्तं । ततय 
५ सद्धा ति इमिना सदढधामत्तकमेव" दस्सितं । पमादो ति इमिना पुष्यता 
वलवसद्धा । एतं थच्वेकचीयरं नामा ति एतं ` इमेहि कारणेहि दातुकामेन दूह 
वा पेसेत्वा सयं वा आगन्ता “वस्सावासिकं दस्सामी" ति एवं भरोविं 
चीवरं अचेकचोवरं नाम होती तिः 1 चितो" पदाय पन उप्यन्नं भन- 
देकचीवर पि पुद्धरित्वा ठपितचीवरं पि एतं परिहारं लमतियेव 1 
सञ्जा्णः कत्वा निद्रिखपितव्यं ति किश्चि निमित्तं कत्वा ठपेतव्वं क 
कस्मा एतं वुत्तं ? यदि हि तं पुरे पवारणाय विभजन्ति । येन गर्हित, 
तेन चछ्नवस्सेन न मवितव्वं 1 सचे पन^ होति, तं" चीवरं सद्धिकमेव 
होति ! ततो सल्लक्खैत्वा सुखं दातुं भविस्सती ति 1 
१६२-१६३. अच्चेकची वरे अच्चेकचीवरसञ्नी ति एवमादि विम 
1 जित्वा गहितमेव सन्धाय वुत्तं 1 सचे पन अविभत्तं ठोति, सद्धुस्स वा मण्डा- 
गे, चीवस्समयातिक्कमे^ पि अनापत्ति । इति अतिरेकचीवरस्स दसा 
परिहारो 1 गकतस्स'* वस्सिकसाटिकचीवरस्स'^ अनत्यते कलि पत्र 
मासा, वेस्से उक्कदविति ^ मासा", अत्यते कठिने अपरे चत्तारौ मासा । 
देमन्तस्स पच्छिम दिवसे“ मूलचीवरापिद्रानवसेन अपरो पि एको मासो 
% ति एकादस मासा परिहारो । सतिया“ पचासाय मूलचीवरस्स 
मासो, अचेकचीवरस्स अनत्यते कञ्नि एकादसदिवसाधिको मासो, अल्यते 


किनि एकादसदिवसराधिका पश्च मासा, ततो परं एकदिवसं पि परिष्ारो 
नतय ति वेदितय्वं । 


10 





१ अटृदु~म०। २. स्या० पोतके मत्यि ३. लायिकं चीवर-सीर, रो० । 
४ °त्तमेव-ते । ५. एएय-स्या० । ६-६. होठि-म० 1 ७, षटू ¶ च, सन्य 
सो 1 ६. पन द्ितवस्तो-स्या० ) १०. स्या० पोरे नस्य 1 ११. एवमादोनि~रो० 1 
६२.१२. मण्डागारिक्चोवरं खमयातिक्क्मे-ध्या० 1 १३-१३. दपाहपरि०-रौ०; <तिचीवरप्व 
ए्दिकय पि परित नत्यि-स्या० । १४. कतप्-रो० ! १५. न्साटिका०-म०। 
१५.१६. छम्माखा-स्या०, य° । १०-१७. पच्छिमिन-ते० \ १८.१८. स्या= पोत्यके नल । 


धप्णना ] एकूनतिसतिमनिस्सम्गियं ७४१ 


अनच्चेकचीवरे (३२७०.१) ति अवचेकचीवरसदिसे अज्मस्मि । सेस- 
मेत्थ उत्तानत्यमेवा ति । 
कठिनिसमुदरानं ~ अकरिरिया, नोसचञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२९; एकरूनतिंसतिमनिस्सम्गियं 
९, सासद्कसिक्खापदवण्णना 
१९४. तेन समयेना ति सासङ्कसिक्खापदं । तत्थ बुत्थवस्सा आर- ऽ ए ० 
ज्जकेषू ति ते पुब्ब पि भरञ्ञेयेव' विहरिसु । इुन्बलचीवरत्ता पन पचय- । 
वसेन गामन्तसेनासने वस्सं वसित्वा निद्वितचीवरा हृत्वा “इदानि निष्पलि- 
बोधा समणघम्मं करिस्सामा"” ति आरञ्जकेयु सेनासनेसु विहरन्ति। =» 8 
कचिकचोरका ति कत्तिकमासे चोरा । परिपातेम्ती ति उपट्वन्ति, तत्थ 
तत्थ आधावित्वा उत्तासेन्ति पलपिन्ति । अन्तरधरे निक्खिपितुं ति अन्तो- 2 
गामे निक्सिपितुं ! भगवा यस्मा पच्या नाम धम्मेन समेन दुल्लभा, सल्लेखवा 
हि भिक्खु मातरं पि विञ्वयपेतुं न सक्कोति । तस्मा चीवरगुत्तत्थं अन्तरषरे 
निक्खिपितुं अनुजानाति" । भिक्लुनं पन अनुरूपत्ता अरञ्जवासं न पटिक्खिपि । 
` १९५-९७. उपवस्सं खो पना ति एत्थ उपवस्सं ति उपवस्सग; 
उपवसित्वा" ति वृत्तं होति ) उपसम्पनं ति आदीसुः विय हि एत्थ अनु- 5 
नासिको ददुव्बो । वस्सं उपगन्त्वा च” वसित्वा चा ति अत्थो । इमस्स च 
पदस्स “तथारूपेसु भिक्स सेनासनेसु विहरन्तो” ति इमिना सम्बन्यो 1 
कि वुत्तं हीति ? वस्सं उपगन्त्वा च वसित्वा च॑^ ततो परं पच्छिमकत्तिक- 
पुण्णमपरियोसानकालं यानि खो पन तानि आरञ्जकानि सेनासनानि 
सासद्धुसम्मतानि सप्पटिमयानि; तथारूपेसु भिक्खु सेनासनेसु विहरन्तो 2 
आकद्कुमानो तिण्णं चीवरानं अन्त्रं चोवरं अन्तरघरे निरिखपे्या ति । 
यस्मा पन यो वस्सं उपगन्त्वा थाव प्ठमकत्तिकपुण्णमं वसति, सो तुत्य- 
वस्सानं अन्भन्तरो होति, तस्मा इद अतिगहणं व्यञ्जनविचारणं भक्त्वा 


१, मरछ्थिका येय-~रो- 1 २. ०जानि-सी०, स्यार 1 ३-३, °वस्सं वसिध्वा-से० 

&. जादी-रो* । ५, स्या०, म० पोरपकेसु नत्थि ! ६. स्या० पोत्थके मत्षि । ७. ०्कति- 
शो०। ८, इमे -स्पा०, म०। 
स०्पा० ¦ £ 
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७५२ रमन्तपासादिषा। { घाषदुिक्सपद- 


पदभाजने केवलं चीवरनिवलेपारं पुगलं दस्त धुत्यवस्सानं" ति नो | 
तस्सा पि नवसु सेनागनेसु विरमो" (३७१.११ति इमिना सनव 
अयं हि एत्य अत्यो "वुत्यवस्सानं भिक्लुनं' सेनासनेसु विदृस्न्तो 
एवर्पानं भिक्ूनं अव्मन्तरे यो कोचि भिकपू ति वत्तं होति । 
अरज्मलक्ठणंः अदिन्नादानवण्णनायं वुत्तं । भयं पन विसेसो ~ 
सचे विहासे परि्पत्तो होति, परिनिवत्तस्स गागस्स इन्दसीलतो अपरि 
विखतस्स परिवदेपारहानतो पट्वाय याव बिहारपरिवसेपा मिनितव्यं । 
सचे विहायो अपरिषिसत्तो होति, यं सव्वपठमं सेनासनं वा मततसाला 
वा धुवसन्निमातानं वा योधि वा चेतियं वा दुरे चे पि सेनासनतो होति, 
० तं पन परिच्छदं कत्वा मिनितव्वं । सचे पि आसन्ने गामो होति, विह 
स्ति धरमानुसकानं' सदो सूयति, पव्यतनदी आददिं पन अन्तसितता 
~ न.सवकां उजं गन्तु, यो चस्स पकतिममो होति, सचे पि नावाय सरि 
तव्वो, तेन मणेन गामतो पञ्चधनुसतिकं गदेतव्वं । यो पन आसन्नगामस्व 
अद्धसम्पादनत्थं ततो ततो सगं पिदहति, अयं “वृतद्धुचोरो" ति वेदितव्यो । 
सासङ्घसम्मठानी ति "सासद्धानी" ति सम्मतानि; एवं सञ्मातानी 
ति अत्यो 1 पदभाजने पन येन कारणेन तानि सासद्धुसम्पतानि, तं द्तटु 
“आरामे आरामूपचारे" ति आदि वुत्तं । 
सह पटिभयेन सप्पटिभयानि, सन्निहितयलवभयानी" ति भत्यो । 
पदभाजने पन येन कारणेन तानि सप्पटिभयानि, तं दस्सेतुं “आरामे भासः 
2 मूपचारे" ति गादि वुत्तं । 
समन्ता गोचरभामे निकएिपेय्य। ति आरल्जकस्स सेनासनस्स 


समन्ता सव्वदिसाभागेसु अत्तना अभिचिते गोचरगामे सतिया अन्गसम्पः 
स्तिया निविलपेय्य 1 


5 


15 


१२ 
तत्रायं द्धसम्पत्ति-पुरिभिकाय उपगन्त्वा महापवारणाय पवर्तो 
> होति, इदमेकं द्धं । सने पच्छिभिकाय वा उपगतो होति"? छिन्वस्सो वा, 





१. तिषु-रो०, म०॥ २ गते-रो०। ३ अरमरू०~सो ! ४. चस्याः 1 
‰. पिणि०्~सोर \ ६. °साते-रो० ¦ ७. ोि-ते० । =, ०मानुष्वकानं-स्या? ॥ 


£. मुष्यति -स्या० 1 १०. ण्वत्ता-रो० । ६१. ०० -दी०, से० 1 १२. पवाप्ति-ते० 
१३. जवार, ठे०\ ॥ 


वष्णना ] तिएतिमनिस्सग्यियं ७४३ 


निकिखिपितुं न. लभति 1 कत्तिकमासोयेव होति, इदं दुतियं अधं ¦ कत्तिक- 
मासतो परं न लभति, पञ्चघनुघतिकं पच्िममेव पमाणयृत्तं सेनासनं होति, 
इदं ततियं अङ्गं ! ऊनप्यमाणे वा य(वृतते अतिरेकप्पमाणे वा न लमति, 
यत्र हि पिण्डाय चरित्वा पन विहारं भत्तवेलायं सक्का आगन्तुं, तदेव 
इधाधिप्येतं । निमन्तितो पन अद्धयोजनं पि योजनं पि गन्त्वा वसितुं' पच्चेति, 5 
इदं * अप्पमाणं । सापद्ुस्षप्यटिभयमेव होति, इदं चतुथं अद्ध । अनासङ्ु- 
अप्पटिभये हि अद्धयुत्ते पि सेनासने वसन्तो निक्खिपितुं न लभत्ती ति । 


अज्जत्र भिक्घुसम््ु्तिया (३७२.१४) त्ति या उदोसितसिक्लापदे 
कोसम्बकसम्मतिः [पारा०-२९१] अनुजञ्जाता तस्सा सम्मुतियाः 
अञ्यन्र, चे सा लद्धा होत्ति, छारत्तातिरेक” पि विप्पवसितुं वहति 

१६८. पुन सामसीमं' ओकमित्वा ति सचे गोचरगामतो पुरत्थिमाय 
दिखाय सेनासनं; अयं च पच्छिपदिसं गतो होति, सेनासनं आगन्त्वा सत्तमं 
अरुणं उद्ुपितुं" असक्लोन्तेन मामसीमं पि ओक्षमित्वा सभाय वा यत्थ 
कत्थचि वा वसित्वा चीवरप्पवेति (नत्वा पक्कमितुं वदती ति भत्यो । 
एवं असक्कोन्तेनं पन तत्रेव स्तिन पच्चुद्धरितेन्वं, अतिरेकचो वरदाने 15 
ठस्सती ति । सेसं उत्तानमेव । ॥ 

करठिनसमुदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृद्धाति, अकरि- 


स्या, नोसञ्ञाविमोक्छं, अचित्तकं, पण्गत्तिवलै, कायकम्मं, वचीकम्, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


॥१. १3४ 


10 


9, 319 


३०. तिंसतिमनिस्सग्मियं 
१०. परिणतसिक्खापदवण्णना 


१६६. तेन समयेना ति परिणतसिक्लापदं ! तत्य पूगस्सा ति % 
समूहस्स; धम्मगणस्सा ति अत्यो ! परटियत्तं ति परियादितं । ब्रह सद्घस्स 
भत्ता" ति सद्धुस्स वहूनि भक्तानि" अनेकानि लाभमुानि; न सद्स्स 

१, विष्यो 1 २ -क~रोऽ । ३. कोमम्विक<~स्या० } 
स्या} ५. ररेका-रे= \ ६. या सीम-ते 1 ७. उदुपेनु-ते 1 
६. वहु-रो> 1 १०, भहा-छो>ः भद्रा-ते० । १६. सद्रानि-सोर, रा०1 


^ राम्मतिया~ 
५, सभार्य~मर । 


७५४४ खमन्ठपाषाविका { पर्मितिकवापर- 


केनचि परिहानी ति दीपन्ति । ओणोजेां (३७३ १३ि देथ । कि पव 
वतु चटी" ति' बस्मा न वटति ? भय हि अमिहटभिकधा अमिरहर्लि 
एर्कास्म मोवासे सद्धस्मत्याय पियत्ता अभिहटपटियत्ते च उदिस्स ठपितः 
भागे च पुत्तवाचा नाम नत्य । 


४ २०० सहं ति सद्धस्स सन्तव । सो दि सद्धस्म परिणता 
हव्यं जनाख््टो पि एकेन पर्यायेन सद्धस्स सन्नयो होति, पदमाजे 
पन “सद्धिक नाम सद्धस्स दिन्न होति पर््न्वत्त" ति एव अलयुद्ासकत 
निष्परियायतो व सद्धिकं दस्सित । साम॑ ति पटितभितव्ववल्यु" भाई । 
तेनवस्स निदे "चीवर पी" ति दि बुत्त 1 परिणत ति सद्व 

” नित्त" सद्धस्संः पोणं सद्धस्स पच्मार हूत्वा ठित । येन पन मा 
सो परिणतो होति, त दस्सेत “दस्माम करिस्सामा ति वाचा भिन्ना होती 
ति पदभाजन वुत्त 1 


२०१९ पयोगे दुक्फट ति परिणतलाभस्स अत्तनो परिणामनपयोधं 
दूक्कट, पटिलाभेन तस्मि हत्य भाखब्दे निस्सगिय । सचे पन सद्धं 
५ दिन्न होति, त गदेतु न वदति, सद्धस्तेव दातव्व 1 यो पि आरामिरेह 
साद एकतो" खादति, भण्ड भग्पित्वा कारेतव्वो । परिणत ४ 
सहवम्मिकान वा गिदौन वा अन्तमसो मातुसन्तक पि "दद" मब्द्‌ दी" 
ति सद्धस्स प्रिणतभाव भत्वा अत्तनो परिणामेतया गण्टन्तस्स निस्सम्ः 
॥ पाचित्तिय ! “इमस्स भिक्लुनो देही" ति एव मन्नस्स प्रिणामिन्त 
° सुद्धिकपाचित्तिय \ एक पत्त वा चीवर वा भत्तनो, एक अन्ञस्स पि 
णमिति, निस्सम्मिय पाचित्तिय चेव सुदधिकपाचित्तिय च । एसेव न 
वहस । वृत्त पि चेत- 
“निस्सम्गियेन आपत्ति, सुद्धिकेन'* पाचित्तिय । 
आपज्जेय्य एकतो, पच्टा मेसा कुसलेहि चिन्तिता" ति ॥ 
[पिरि०-३८०] 


९ 732 
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१ -हषहो-रन । ९ बनो, य । ३.३ गहि-सया० ॥ ४ वायः । 
५ समि -्या०, सभितव्वं वलयं सो° सो । ६. दिने-स्या० । ५७, सद्धपोभ-ते* । 
८८ सद्धपन्मारद-रो० । £ परिणामितप्पयागे-स्या०, न्नापन्सो । १९ पस्य । 


११ दम-म० \ १२, सुदछेन-सो°, रो, इुदे~स्या०, सुद्०-ना० खर परि० 1 


ण्णना ] चिसत्िमनिस्सभ्गियं ७४१ 


अयं हि परिणामनं सन्धाय वृत्ताः । यो पि वस्सिकसाटिकसमये 
मातुषरे पि सद्धस्स परिणतं वस्सिकसाटिकं मत्वा अत्तनो परिणामेति, 
निस्सग्मियं पाचित्तियं' 1 परस्स परिणामेति, सुद्धिकपाचित्तियं । मनुस्सा 
“स॒ह्भुभत्तं करिस्सामा" ति सप्पितेलादोनि भादरन्ति, गिलानो चे पि 
भिक्वु "सद्धुस्स परिणत्तभावं जत्वा करिशि याचति, निस्सगियं पाचित्तिय- 5 
मेव ! सचे पन सी “तुम्हाकं सप्पिआदीनि आभटानि अत्थी"” ति पुच्छित्वा 
"भाम, भत्यी" ति वृत्ते “मण्डं पि देथा” ति वदति, वहति । अथापि 
नः कुवकरुच्चायन्तं उपासका वदन्ति - “सद्धौ पि अम्हेहि दिन्तमेव लसति; 
गण्हय, मन्ते" ति एवं पि बदति 1 

२०२. सङ्कस्स परिणतं अज्जपष्ठस्सा (३७४.१९६) ति एकस्मि 10 
विहारे सद्धुस्स परिणतं अन्जं* विहारं“ उदिसित्वा “असुकस्मि नाम महा- 
विहारे" सद्धस्स देथा"” ति परिणामेति 1 प.१४५ 

चेतियस्स या ति “करि सद्धस्स दिन्नेन, चेतियपूजं करोथा” ति 
एवं चेतियस्स वा परिणामेति । 

चेतियरसं परिणतं ति एत्य नियभेत्वा भज्मचेत्तियस्सत्थाय रोपित 15 ४.२2 
मालावच्छतो जन्जर्चेति्यम्हिः पृष्फंपि यारोपेतुं" न वदति } एकस्स 
चेतियस्स पन छत्तं वा पताकं वा आरोषेत्वा ठितं दिस्वा सेसं* अञ्न- 
चेतिगरस्स'” दपतुं वेडुति । । 

पुर्गरस्स॒ परिणतं ति जन्तमसो सुनखस्सा पि परिणतं “इमस्स 
सुनखस्स मा देहि, एतस्स देही” ति एवं अञ्ञपुग्गलस्स परिपामेति, 2 
दुक्कटं 1 सचे पन" दायक “मयं सद्धभतं " कातुकामो, वेत्ियपूजं'* काठु- 
कामा", एकस्स भिक्खुनो परिक्खारं दानुकामा, तुम्दाकं खचिया दस्सामः; 
भणथ, कत्य देमा'" ति वदन्ति । एवं वुत्ते तेन भिक्लुना “यत्य इच्छय, 





१. बुततो-मणः पुतं ~तो० ॥ र. पीर स्यार सो पोर्यक्रेसु नत्यि ! ३. तं-रे°) 
५-४, षण्छविहार-रो० ! ५. विदहरि~घोर, स्यार रोऽ) ६. श्वेत्ियं पि-रो०। 
४. ातेपितुं-रो 1 ८. पदानं-ल्यार, रोर, प । ६. सेस -स्या । १०. मन्यस्य 
स्या, म । ११. मन केवते-सी०, रोर । १२. एद्वन्म भतं स्या, म १३.१३. देति- 
प्छ ुरज<-ण >; विय दूजतुदरम-से० १ 


७१५६ ममन्तपासादिका [ परिथतविकडायद- 


तत्य देया" ति वत्तव्वा । सचे पन केवट “कत्य देमा" ति पृच्छन्ति, 
पालियं आगतनयेन" वत्तव्वं 1 सेसमेत्य उक्तानत्यमेव" । 
तिसमृदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्तलो कायवाचावित्ततो 
समूदत्ति, किया", सञ्जाचिमोक्ं, सचित्तकं, लोकवज्जं, कायक्तम्म, 
5 वेचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, प्िवरेदनं ति 1 
सप्रस्तपाघादिकाय विनयरसव्ण्णनाय 


निष्मग्मियवण्णना 
निद्धिता। 


^ ऋ निद्टिता। 


३. उत्तानमेवा हि-सो०, रोः 
छप्रानमव स्या० 1 ८४, विरियं-म०। ^ 


समन्तपासादिका 
नाम 
विनयद्रुकथा 
पाचित्तियं 


[ निष्खुधिभङ्ञेुतियो भागो भिक्सुनीविभन्ञो च ]} 


नमो तस्स भगवतो अस्दतो सम्मासम्बुद्धस्स 


५.१ 
५. पाचित्ियकण्डं 
१. युसावादवम्भो 
१. पठमपाचित्तियं 
१. प्रुसावादसिक्खापदवण्णना 
येसं नवहि वग्गेहि, सद्धदो सुप्पतिद्टितो * 1 4 
खुद्कानं अयं दानि, तेसं भवति वण्णना ॥ 

१, तत्थ मूत्ावादवग्गस्स ताव परमसिक्खापदे हत्थको (पाचि ०-३.२) 
ति तस्र येरस्स नामं ! सक्यानं पुतो ति सक्यपुत्तो । बुद्धकाले किर सक्य- 
कुलतो असीतिपूरिससहस्सानि" पव्वजिसु, तेसं सो अञ्जतरो ति" । 5 
चादकिखत्तो ति "वादं करिस्सामी" ति एवं परिवितनिकतेन वादेन परवादि- 
सन्तिकं" चित्तो पविखत्तो परितो पेसितो ति अत्थो । वादम्हि वा सकेन 
चित्तेन खित्तो । यत्र यत्र वादो तत्र तत्रेव सन्दिस्सती ति पि वादक्खित्तौ 1 
अघजानित्वा प्रटिजानाती ति अत्तनो वादे कञ्चिः दोसं सल्लक्खेन्तो “नायं मम 
वादौ" ति अवजानित्वा पुन कथेन्तो कयेन्तो” निदोसतं सललक्लैत्वा “मभेवे 10 
अयं वादो” ति पटिजानाति । पटिजानित्या अच्राजनाती ति किर्मिश्िदेव - 
वचने आनिसंसं सल्नक्लेन्तो “अयं मम वादो" ति पटिजानित्वा पुन कथेन्तो 
कथेन्तो* तत्य दोसं सघक्छेत्वा “नायं मम वादो" ति अवजानाति । ४.2 
अञ्जेनञ्जं' पटिचरती ति अञ्जनेन कारणेन अज्जं कारणं पटिचरति पटि- 
च्छादेति अन्फोत्थरति, “छपे अनिच जानितव्वेतो"” ति चत्वा पून “जाति- 
घम्मतो" ति आदीनि वदत्ति । रुन्दियं पन “एतस्स"“ पटिच्छादनहेतु' 
अज्जं वहं कथेती"” ति वुत्तं । तत्रायमधिप्पायो--यं तं पटिजाननं च 

१. खुदहककण्डवण्णना-्या २ । २. सुपतिद्ितो-ध्या । ३, शसीति पुरिस =-सो०, 
मर । ४. दोत्ति-सीर) ५. श्र्वादीतं सन्तिि-स्या० । ६, किथि-स्या०, रो० । ७, सीर, 
सो» पोरयकषसु नत्व । ८, कित्मिचिदेव-ते० । € मरन्मेनाब्न-रो० ! एवमुपरि पि। 


१२, एकस्स~सो० । ११, °देतु-म ० पटिश्वादन०-स्या९ 1 
सर्पा; ४६ 


४५० समन्तपासादिदा { गुषावादस्कितपद- 


किमि जहां 4 
९.७8 अवजानन च, तस्स पटिच्छादनत्थ “को आह्‌, कि आह, किरम आहा" 


एवमादि वहु भासती' ति` 1 पुन महाञद्रुकथाय "भवजानित्या पटिजाननतो 
पटिजानित्वा भवजानन्तो एव च अन्मेनञ्य पटिचरती" ति वुत्त । 
सम्पजानष्टता भासती (३४) ति सम्पजानन्तो' मुसा भासति 1 सद्र कनया 

5 बिुवादेवी ति पुरेभत्तादीसु ५असुकस्मि नाम कल असुकस्मि नाम पदे 
वादो हत्‌" ति सद्धेत कलवा सद्धुततो पुरे वा पच्छा वा मन्वा “पत्छप 
भो, तित्यिया न आगता पराजिता" ति पक्कमति 1 


२. सम्पजानष्ुसाबादे ति जानित्वा जानन्तस्स च मुसा भणने । 


३. विसंबादनपुरकारस्सा ति विसवादनचित्त पुरतो कत्वा व 
9 न्तस्स । चाचा ति मिच्छावाचापरियापन्नवचनसमुदुपिका चेतना 1 गिरा 
ति ताय चेतनाय समुद्ापित सदः दस्सेति ! व्यप्पथो' ति वचनपय, 
वाचायेव हि अन्नेस पि दिदरातुर्गात* आपवन्तान' पथभूततो व्यप्पयो ति 
बुति । वचोभेदो ति वचोसच्जितायः वाचाय भेदो, पभेदगता वार्था 
एव एव कचति 1 चाचसिका विल्जत्ती ति वचीविञ्जत्ति । एव पठमपदेन 
० सुद्ेतना*, मञ्मे तीहि तसमुद्ापितसदूसदहिता चेतना”, अनते एकेन 
विञ्ञत्तिसदिता चेतना “कथिता” ति वेदितव्या 1 अनरियवोहारा 
अनरियान वालपुथुननान वोहरा 1 


एव सम्पजानमुसावाद दस्सेत्वा इदानि अन्ते वुत्तान सम्पजानमुषा- 
वादसद्वातान अनरियवोहारान लक्सण दस्तेन्तो “द्द दिद मे" 1 
% आदिमाह्‌ । तस्य अदिषटं मे ति एव वदतो वचन तसमूहापिका वा 
एको अनरियवोहारो ति इमिना नयेन अत्यो वेदितव्यो । अपि चेत्य 
चकवसुवस्ेन अगहितारम्म्ण" अदिदटु, सोतवसेन अग्गहिति असुत, घाणा^ 
वसेन मुत्वा" तीहि इन्द्रियेहि एकावद्ध विय कत्वा पत्वा अग्महित अष्ट 
अञ्जन पश्चहि इन्द्रेहि सुदेन निज्जाणेनेव भग्गदित अविज्ञातं 


११. मासति-दो० । २. जानन्तो मर, रो । ३३. शमिततद-म, ये" 
४ स्यापो-स्यार, व्यत्ययो सो०, रो 1 = ५-६, नगतिमापनतान~म० । ६ सवनाम" 
गोऽ ७, न्व-स्या०। 


१०. यर्भद्वा०-सो = तथगु्रतसदणदिक-स्या । ६-६. नामा तिस्य । 
" मरगहताऽ-सो०, रोर 1 दएवघरुपरि पि । ११. गृनिप्वा-म०, स्वा० पोटधवे न्प । 


॥ि 


धण्णना 1 परठुमपाचित्तियं ७५१ 


वेदितव्वं ! पाियं' पन “अदिष्टं नाम न चक्सुना दिद" (५.७) ति एवं 
ओक्ारिकेनेव नपेन देसना कता ति ! दिद्वादीसु च अत्तना पि परेन पि दिदं 
दिद्रुमेव । एवं सुतमुतविञ्जातानीः ति अयमेको परियायो । अपरो नयो” 
य॑ अत्तन द्द दिद्रुमेव तं । एसेव" नयो सुतादीसु । यं पन परेन द्र 
तं अन्तना सुतद्राने तिद्ुति । एवं मुतादीनि पि । 5 

` ४-८. इदानि तैसं अनरियवोहारानं वसेन भपरति आरोपेत्वा 
दस्सेन्तो “तीहाकारेदी ति आदिमाह्‌ । तस्सत्यो “तीहि आकारेहि परम- 
ञानं समार्पान् ति सम्पजानमुसा भणन्तस्स आपत्ति पाराजिकस्सा” ति 
एवमादि चतुल्थपाराजिकपालिवण्णनायं वुत्तनयेनेव वेदितव्वो । केवलं हि 
तत्थ ““पठमज्ानं समापलि” ति इध “अद्र दिदं मे" ति, तत्थ च "0 
“आपत्ति पाराजिकस्सा” ति “इघ आपत्ति पाचित्तियस्सा” ति एवं वत्ुमत्ते 
आपत्तिमत्ते च विसेसो, सेसं एकलक्वणमेवा ति । 

&-१०. तीह।कारेहि दिद बेमतिफो ति भादीनं पि अत्थो "दिद्ुस्स 
होति पारालिकं धम्मं भन्ापनन्तो दिदं वेमतिको" ति एवमादिदुदरुदोस- 
पालिवण्णनायं ` वुत्तनयेन” वेदितन्बो 1 पालिमत्तमेव हि एत्य विसेसो, 5 
अत्थे" प्न सथेरवदे' किञ्चि नानाकरणं नत्थि । 

११. सहस्रा भणती ति अवीमंसित्वा अनुपधारेत्वा वा वेगेन 
दं पि “अद्ध मे" ति भणति । अज्जं भणिस्सामी ति अज्जं मणती 
ति मन्दत्ता जलसत्ता पक्खलन्तो “चीचरं'” ति वत्तव्वे भ्वीर" ति आरद" 
भणति । यो पन सामणेरेन “अपि भन्ते मय्दं उपन्फायं पस्सित्या"” ति ‰ 
वुत्तो के कुरुमानो “तव उपज्फायो दारुसकटं योजेत्वा गतो भविस्सती" 
ति वा सिगालसदं'" सुत्वा “कस्सायं भन्ते सदो” ति वृत्तो “मातुया त 
यानेन गच्छन्तिया कुमे लग्गचक्कं उद्धरन्तानं * भयं सदो" ति वा एवं 
नेव दवान रा अज्जं भणति, सो आर्पात्ति* आयजतियेव । अञ्जा 
पूरणकथा नाम होति, एको गमे योक तेलं लभित्वा विहरं आगतो 25 

१. पालिय-सो०, रोर, मञ । एवघ्रुपरि पि} २-२. °विन्यतानि सोर, स्या० 1 ३. प्रन 


स्यार } >, एव-~स्या०, म०। ५, तीहि लाफरिहि-छौ०, रो० 1 ६. एवमादि दुटर"पालि- 
वेग्णताय-श्रीर) रोगः नपालिन्-म० । ७. गन्येनेर-म= 1 =, अत्यो पनैय-रा० 


६. सप्पेरपदे-सी०, रो; चेरवदे-रोऽ । १०. नादिर) १६१. खिद्धातत्-मर 
६२. छद्रिन्वान॑-छो० 1 १३, सोर पोत्यङे नति । 


९.77 


8.4 


„ 128 


७५२ ~ समन्ठपास्ादिका { ्णवादसिवनापद- 


सामणेरं भणति--“त्वं अन कुह गतो, मामो एक्तेलो अदोसी" ति वा 
पच्य ठपितं पूवलण्ड लमित्वा “अन्न गामि पच्छिकार्दि पूवे चिपु 
ति वा, अयं मूसावादो व होति । ससं उत्तानमेवा ति 1 
तिसमुानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततौ च 
5 समृदाति, किर्या, सञ्माविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकमम, 
वचीकम्मं, अक्रुसलचित्त, तिवेदनं ति 1 


२. दुतियपाचित्तियं 
२. थमपवादसिक्खापद्बण्णना 
१२. दतिमसिवलापदे, ओमभन्ती (६.३)ति मोविर्मन्ति । ती 
ति अक्षोसन्ति* \ वम्भेन्ती ति पधंतेन्ति । ष 
१३-१४. भुवपुच्यं ति इवं वल्युं भगवा जओमसवादगर्हणल्य 


.* आहि \ न्दिविसाठो नामा ति नन्दो ति तस्स वलिवदस्सः नाम्‌, विषा" 


णानि पनस्स विसालानि, तस्मा “नन्दिविस्रालो" ति बुचति 1 वोयिवततौ 
तेन समयेन नन्दविसालो" नाम"होति ! ब्राह्यणो तं यागुमत्तादीहि अतिवि 
पोतेसि । भय सो ब्राह्मणं अनुकम्पमानो "गच्छ स्वं" ति आदिमाह्‌। 
तस्येव अदासी ति अदतुकपटिसन्विकाले पि पर्लंसनं अमनापतोयेव 
१5 पेसि, तस्मा ब्राह्मणस्स दोसं दस्मेतुकामो अदासि । सकटसतं .अलिदं 
पथदधेसी ति पटिपादिया छपेत्वा ददु स्के दत्वा एकावद्धं कत्वा मुग्ममा६ 
वालुकादीहि' पुण्णं सकेटसतं पवटेन्तो, किञ्चा पि पुव पतिद्विता रदे 
पुन अरे पतते पवषटिं होति, वोधिसत्तो पन ुरिमसकटेन पतिद्वितद्ि 
पच्छिमसकटं पतिडधपितुं सकटसतप्पमाणं पदसं पव्टेसि 1 
2 हि सिधिलकरणं नाम॒ नत्यि ! तेन चत्तमनो अदू तितेन बरह्मणस्स 
धनलाभेन अत्तनो कम्मेन च सो नन्दिविसालो अत्तमनो अहोसि 1 
१५. थकषोेन पी ति एत्य पन यस्मा परतो “रे मवकोसा ~ हीनौ 
च मवकोसो उको चा” ति विमजितुकामो, तस्मा यथा पूवे “हीनेन मि 
व न ॥ २. किियं-म- ! एवप्ुपादि पि 1 ३. न्तत्प-स्या० ! ४ भक" 


५. *गरहुनव्वं-सो० 1 ६ वतोबदुस्स-म० । ४७-७, ५ 
पोतं ि ष ७" सौर स्यार 
पत्येष नल्य \ ८, °वालिकादीदि-स्या० । । 


सष्णसा 1 पठमराचित्तियं ७५१ 


अक्कोसेन खुंसेन्ती" ति वुत्त; एवं अवत्वा “अक्कोसेन" इच्चेवमाह । वेण- 
जाती (१०.२५)ति तच्छकजाति; बेणु्ारजाती ति पि वदन्ति । नेसाद॑जात्ती 
ति मिगलुहुकादिजाति । रथ॒कारजाती ति चम्मकारजाति । पुकुसजातती ति 
पुप्फछडुकजाति । अथकण्णकादिः दासानं नामं होति; तस्मा हीनं । 
जञ्ञातं' ति अवज्नात; “उज्नातं" ति पि पठन्ति) अवच्जातंति 5 
वम्भेतवा मातं । हीछितं ति जिगुच्छितं । परिभूतं ति किमेतेना ति 
ति परिभवकतं* 1 अचित्तीकत॑" ति न गरक । 

वौटटककम्मं'' ति तच्छककम्मं । रुहा ति हत्यमुहागणना^ । गणना 
ति अच्छिहुकादिअवसेस्गणना । छऊेखा ति अक्छरकेखा । मधुमेहाप्राधो 
वेदनाय अमावतो “उक्कट्रो" ति वृत्तो । पाटिका ति इच्छितन्वा । यफा- 10 
रेन वा मकरेन वा ति यकारभकारे योजेत्वा यो अक्कोसो । काटकोट 
चिक्राय वा ति “काट” ति पुरिसनिमित्तं, “कोटचीका" ति इत्थि- 
निमित्त; एतेहि वा यो अक्कोसो, एसो हीनो नाम भक्कोसो ति। 

१६-२५. इदानि तेसं जातिआदीनं पमेदवपेन आपरि आरो- 
पेत्वा ` दस्तेन्तो “उपसम्पन्नो उपसम्पन्नं" ति आदिमाह्‌ । तत्थ खुंसेतुकामो 
वम्भेतुकामो मूङ्कक्तकामो ति अक्कोसितुकामो पघंसितुकामो'* गरहिवु- 
कामो नित्तेजं कततुकामो ति अत्थो । हीनेन हीनं ति हीनेन जातिवचनेन 
हीनजात्तिकं “ ति“ ! एतेन उपायेन सव्वपदेसु अत्थो वेदितन्बो । 

एत्थ च हीनेन हीनं वदन्तो किञ्चा पि सच्चं वदति, ओमसितु- 
कामत्ताय पनस्स वाचाय वाचाय पाचित्तिर्य । उक्कदटरुंन हीनं वरन्तो च 2 
किञ्ा पि जकतिक'° भणत्ति, ओमसितुकामताय पन इमिना व सिक्खापदेन 
पाचित्तियं आपज्जति, न पुरिमेनं । यौ पि “भत्तिचण्डालोसि, अति- 
बराह्मणोसि, दुद्रुचण्डालोसि, इट्ु्ाह्यणोसी" ति आदीनि वदति, सोपि 
आपत्तिया कारेतव्यो व" । क 

१ पेनसाती-प्र० 1 २, ग्वण्णक्ात्ति~न्यार ! ३. गोनाठ-से° 1 ४. सवनातं~सैर । 
‰ ष्ि्तितं-ये० । ६, जेपएु०-रो । ७, परिभवी<-पीर, स्या । ८, अविती--स्या० 1 
६६ अगदन्-सी ०, ये । १०, फोद्रुकम्म॑-सो० 1 ११. हत्यमरुट०-रेर ! १२. नविक्यय~ 
सौ०! १३. रेपित्या-म०, रो० 1 १४. वि्षृरितु<-रोरः स्यार पोट्वफै नत्वि। १५ होन- 


ला्तिपा-स्यार, रो 1 १९. स्या०, मर पोटयकेषु नदिय 1 १७. यक्तीके-प० । (८. म-, सेर 
पत्येष नसि! 
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५५४ चमारा [पतप 
२६.२४. सन्त शयेकये (१७.२०)ति वारे पन परिदिर्ा वृत 


भावेन दुक्कटं 1 क 
एतेव नयो ये नून...पे०...न मय॑ ति वरिस पि । भः ५५ 
पन चतृसुः पि विसु दुक्कट्मे । चोरोसि गण्टिमेदकोसौ ति भा 
5 वचनेहि पन उपसम्पने पि अनुसम्पने पि सव्ववरिसु दुक्कटमेव 1 दव" 
कम्यताय मन॒ उपसम्पन्े पि अनुपसम्पन्े पि सव्ववारेसु दुव्मासितं। 
द्वकम्यता नाम केषिदस्साधिप्पायताः । इमस्मि च सिक्खापदे उपेता 
भिक्लुं मिकखुनीआदयो सव्वसत्ता अनुपसम्पत्न दाने ठिता ति वेदितव्वा । 
३५. अस्थपुरेक्लारस्ता ति भदीसु पालिया* भव्य वण्णयन्तो 
1० छट्पुरेकखारो; पालि वचिन्तो धम्मपुरेकखारो; अनुरिष्टियं ठ्वा 44 
पि चण्टालोसि, पापं मा अकासि, मा तमोतमपरायणो अदोसी" ति 
आदिना नयेन कयेन्तो अजुसासनीपुरेकछारो नामा ति वेदितव्यो । धट 
उत्तानमेवा' ति" 1 


तिसमृद्भानं - कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततौ च 
5 समृद्धा । किरिया”, सज्जाचिमोक्लं, सचित्तकं, सोकवन्नं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, गकुसलवचिततं, दुक्खवेदनं ति । दुब्भासितापतति पत्थ वाचां 


चित्ततो समृदराति, क्रिया, सञ्माविमोक्छं', सचित्तकं°, अग्रुसलचितत 
द्विवेदः सुवा च मज्छत्ता चा ति । 


३. ततियपाचित्तियं 
२. पेसुञ्मसिक्खापद्वण्णना 
३६. ततियसिवखापदे - मण्डनजावानं ति सक्ञातमण्डनानं 1 मण्डनं 
ॐ ति कलदस्स पुल्वभागो, "मिना च इमिना च इदं कतं; एवं 
एवं वक्लामा"” ति आदिकं सकसकपवखे सम्मन्तनं । कलहो ति आपत्ति- 
मामिको कायवाचावीतिक्कमो । विवादो ति विम्गाहिककया । तं विवाद 








१ चुलु । एवश्रुपरि पि । २. बेनिदघा०-स्या० केदिदणा०-म० । ३, पाटिया 
सीय, म~ एवमुपरि परि) ५५८. नेव-म०१ भ किरियं-म> । एवमुपरि पि। 
६- ^विमोस्वा-रो० । ७. खचित्तका-रो० । ८, ०विदा-रो० \ €, ण्वेदनां -सी०, रो०। 


घण्णना ] चतुत्यपाचित्तियं ˆ ७५१५ 


आपन्नानं विवादापन्नानं (२१.२०) पुञ्जं ति पिसुणवाचं, पियभावस्स 
सुजञ्जकरणवाचं ति वृत्तं होति । 
३७. भिक्खुपेसुञञे ति भिक्सूनं पेसुज्जे; भिक्खुतो सुत्वा भिक्लुना त 
भिक्खुस्स उपसंहटपेसुज्जे ति अत्यो । 
३८-४३. द्ीहाकरेही' ति दहि कारणेहि । पिथकम्यस्सवाति 5 
“एवं अहं एतस्स पियो भविस्सामी” ति अत्तनो पियभावं पत्ययमानस्स 
वा) मेदाधिप्पायस्स वा ति “एवमयं एतेन सदधि भिलिस्सती" ति परस्स 
परेन भेदं इच्छन्तस्स वा । जातितो पी ति भादि स्वं पुरिमसिक्खापदे 
वुत्तनयमेव । इघा पि भिक्खुनि* आदि कप्वा सब्बे अनुपसम्पल्ना नाम । 
न पियकम्यस्स न भेदाधिप्पायस्ा ति एकं अक्कोसन्तं एकं च खमन्तं 
दिस्वा “अहो निल्लज्जो, ईदिसं पि नाम भवन्तं पुन वत्तव्वं मञ्जिस्सती 
ति एवं केवलं पापगरहिताय भणन्तस्स अनापत्ति । सेसं उत्तानत्थमेव । 
तिसमुदुनं-कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समृदाति, २.५८ 
किरिया , सञ्माविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्भं, वचीकम्मं, 
अक्रुसलचिन्तं, तिवेदनं ति । 15 


४. चेतुस्थपाचित्तियं 
४. पदमोधम्मसिक्खापद्वण्णना 

४४. चतुत्थसिक्लापदे ~ अप्तिश्सा ति अप्पतिस्सवा । उपासका 
ति बुत्ते वचन" पि न सोतुकामा; अनादरा ति अत्यो । अप्पतिस्सया वा 
अनोचनुत्तिनो ति अत्थो ! असमागवुत्तिका ति विसभागजीविका, यथा 
भिक्ूसु बत्तितव्वं; एवं अप्पवत्तवुत्तिनो त्ति अत्यो 1 

४५-४७. पदसो धम्मं वाचेय्या ति एकतो पदं पदं धम्मं वाचेथ्य; ‰ 
कोटासं कोट्रासं वचेय्या ति अत्यो ! यस्मा पन तं कोद्रासनामकं पदं चतु- 
च्विधं होति, तस्मा तं दस्सेतुं “पदं अनुपदं अन्वक्खरं अनुव्यञ्ञनं” ति 
पदभाजनेः वुत्तं । तत्थ पदं ति एको गाथापादो भघिप्येतो । अनुपदं ति 
दुत्तियपादो । अन्वक्खरं ति एकेकमक्छरं । असुन्यद्धनं ति पुरिमव्यञ्ञनेन 

१. द्वीहि माकारिदि-स्या>, सो° । २. वा-सो०, स्यार, रो? 1 ३. भिर्घुनो-यो°। 

%, किसिय-म> । एवध्रुपरि पि। ४-५ बुवयवनं-म०, रो० 1 ६. पदमाननं-म०, रो । 


१२.१५१ 


७५४ समन्तपासादिका [ पदलोषम्बदिवपदः 


सदिसं पच्छा व्यघ्लनं । यं किश्वि' एकमक्लरं अन्वक्खरं, अक्लरसमूहो 
अनुव्यज्ञनं, अक्खरानुव्यञ्जनसमूहो पदं । पमं पदः पदमेव, दूतियं अनुप 
ति एवेत्य नानाकरणं वेदितव्वं 1 


इदानि पदं नाम एकतो पद्पेस्वा एकतो ओसपिन्ती (२७.१ ७)ति 

5 गाथावद्धं धम्मं वाचेन्तो "मनोपुव्वङ्कमा घम्मा ति एकमेकं पदं सामेन 
साड एकतो आरभित्वा एकतोयेव निद्ापिति । एं वाचेन्तस्स * पदगणनाय 
पाचित्तिया" बेदितव्वा । अनुपदं नाम पाटेक्कं पटपत्वा एकतो ओसापेनौ 
ति येरेन “मनेपुव्वद्खमा घम्मा" ति वृत्ते सामणेरो तं॑पदं अपापुणिला 
“मनोसेद्ा मनोमया" ति दुतियं पदं एकतो भणति, इमे पटेवकं द्रेला 
एकतो ओसपेन्तिःनाम 1 एवं वाचेन्तस्सा पि अनुपदगणनाय पाचित्तिया"। 
अस्व्रं नाम सूपं अनिच ति बुचमानो रः ति ओपतिती ति “ह॑ 
अनि ति भण सामणेरा" ति वृच्चमानो रूकारमत्तमेव एकतो वला 
तिदरुति \ एवं वाचेन्तस्सा पि अन्वक्छरगणनाय पाचित्तिया । गाथाववय 
पि च एसेव' नयो लम्भतियेव 1 अनुग्यज्ञनं नाम रूपं अनिन्नं ति वुचभानो 
8 वेदना अनिचा ति सदं निच्छरिती ति “रूपं भिक्छवे अनिच, वेदना अनिच" 
ति इमं सुत्तं वाचयमानो येरेन “रपं अनिच" ति वुचमानो सामणेरो सीव 
पञ्जताय "वेदना अनिच" ति इमं अनिचपदं येरस्ल॒ “रूप अनिच" ति 
एतेन अनिन्पदेन सद्धि एकतो भणन्तो वाचं निच्छारेति । एवं वाचेनतस्ा 
पि अनुव्यघ्लनगणनाय पाचित्तिया । भयं पनेत्थ सद्भेपो ~ इमेसु पदादीमषु 

2 यं यं एकतो भणति तेन तेन आर्पात्तः आपलती ति 1 

0 घुद्धभासितो ति सकलं विनयपिटक अभिधम्मपिटकं धम्मपदं चरिया 
उदानं इतिवुत्तकं जातकं सुत्तनिपातो विमानवत्थु पेतवत्यु ब्रह्मजालादो्ि 

घ सुत्तानि । साव्कमरामित्तो ति चतुपरिसपरियापंनेहि सावकेहि भा 
द भनद्गणसममादिद्-अनुमानसुत्-चुस्वेदल-महाविदहादिको*! इसि गातो 
ति वाहिरमरिव्याजकेटि भासिततो सकलो परिव्वाजकवखो, वावरियस्स 





१, ग्या-म०। २. एकेकपकर्‌ दं 

६ ४ -ष्या० । ३-३. पडठमददं-म० { ४. वचित 
चिरि रिपि 

ह क पाचित्तिमो-ये० । एवषरुपदि पि । ६. रू-स्या०, मउ । ७, एष-मर, रौर! 
ध प° । १. ०च्छ<~ स्या०, म० 1 १०, मवारियस्ष-रो० । 


वग्याना ] चतुत्यपाचित्तिं ७४७ 


अन्तेवासिकानं सोक्सन्नं ब्राह्मणानं पुच्छा.ति एवमादि ! देवतामासितो 
(२७.२३) ति देवताहि भासित, सो देवतासंयुत्त-देवपुतसंयुत्त-मारसंयुत्त- 
न्हासंयुत्त-सक्कसंयुत्तादिवसेन वेदितन्बो । 

अत्पूपसञ्हितो' ति अद्ुकथानिस्सितो । धम्पूयसञ्हिरो' ति पालि- 
निस्सितो; उभयेना पि बिवहटुपनिस्सितमेव वदति । किञ्चा पि5 
विवषटुपनिस्सितं वदति, तिस्सो सद्धीतियो भरन्हघम्मंयेव पन 
पदसो वाचेन्तस्स आपत्ति । विवहूषनिस्िते पि नानाभासावसेन 
गाथासिलोकबन्धादीहि अभिसद्धते अनापत्ति। तिस्सो सङ्कीतियो 
अनारुढ्े पि कृलुम्बसुत्तं राजोवादसुकत्तं॑तिक्खिन्धियंः चतुपरिवदरं 
नन्दोपनन्दंः ति ईदिसे मपत्तियेव । ` अपलालदमनं पि दुत्त, महापच- 1 
रियं पन पटिसिद्धं । मेण्डक-मिलिन्दपन्दैसु थेरस्स सकपटिमाणे जनापत्ति, 
यं रञ्जो सञ्जापनत्थं आह्रित्वा वृत्तं, तत्य आपत्ति ! वण्णपिटक- 
अञ्जुलिमालपिटक १ -रटुपालगलित- आस्छवकगज्जित-गुल्छुम्मग्म - गुकेहवेस्सन्तर- 
गुल्हविनय-वेदल्मपिटकादीनि" पन अबुद्धवचनानियेवा ति वृत्तं । सीलूपदेसो 
नाम धम्मसेनापतिना बुत्तो ति वदन्ति, तस्मि भपत्तियेव । अञ्ञानि पि 5 
ममकथा-भारस्मणकथा-वुद्धिकरण्डक्नाणवत्यु-असुभकथादीनि* अत्थि, तेसु 
सर्ततिसवोधिपविखयधम्मा विमत्ता, धुतद्खपञ्ठे पटिपदा विभेत्ता; तस्मा 
तेसु ओपत्ती ति वुत्तं) महापचरियादीसु" पने सद्धीतिः अनाखुन्देसु 
राजोवाद-तिव्खिन्दरिय-चतुपरिवदटु-नन्दोपनन्द-कुलुम्बसुत्तेसुयेव* आपत्ती ति 
वत्वा अवसेसेसु यं वुद्धवचनतो आहरित्वा वुत्तं, तदेव आपत्तिवत्यु होति, 
न इतरं ति अयमत्यो परटिग्पहितो 1 

४८. एकतो उदिसापेन्तो ति अनुपसम्पन्नेन सदधि एकतो उदं 
गण्टुन्तो पि एकतो वदति ` अनापत्ती तिं अत्यो 1 

तवायं चिनिच्छयो--उपसम्पन्नो च अनुपसम्पन्नो च निसीदित्वा 
उदिसपिन्ति ! आचरियो निसिन्नानं भणामी ति तेहि सद्भि एकतो वदत्ति, % 


१. °घहिठो-सो०, रो० 1 २-२. तिरिकन्वियचतुपरिवत्तनन्दो«~स्या० । ३. ०प्रालवक 

(सो०, स्या>) गरख्हुगढहशप्कह०-सी °; °्येदब्द्‌ चे; ऽपिदकानि~मञ । ४, बृद्धि०~ 

स्यार; °एरदण्डम-रोरः उफदण्डक-म० 1 ५, <पषटि मादीसु-सी०, से" । ६-६. भ्दद्खोदि 
मारदैु-रो° 1 ७. ०यतुप्यरिवत्त० स्यार । 
सतपा? : ४ ॥ 


ए, 9 


९. 148 


४६.१४५ 


छथ खमन्पापादिका { पदपोचम्मसिवलापद 


आचरियस्स' आपत्ति १ अनुपसम्पन्नेन सद्धिं गण्हन्तस्स जनापत्ति। ६ 
पि स्ता गण्डन्ति, एसेव नयो ! दहरमिक्लु निसिन्नो, सामणेये न्ति, 
लिसिन्वसय अगामी ति भणतो अनापत्ति ।' सचे वहरो तिदति, इर 
निसीदति, छितिस्स भणामी ति भगतो पि अनापत्ति । सचे बहुन, 

४ मिनलूनं भन्तरे एको सामणेरो निसिन्नो होति, तस्मि निसिन्े पदसो घम 
वाचन्तस्स आरवर्यस्स अचित्तकापत्ति 1 सचे सामणेरो उपचारं मुधरिला 
छ्ति वा निसिन्नो वा होति, येसं वाचेति, तेसु अप्रियापन्तत्ता एकेन 
दिसामागेन पलायनकगन्थं नाम" गण्हाती ति सङ्खं गच्छति, तस्मा 
अनापत्ति । एकतो सज्फायं करोन्तो पि अनुपसम्पनेन सध ९ 
५ सम्पन्नो एकतो सज्मायं करोन्तो तेन सद्धयेव भणति, अनापत्ति । भनु 
सम्प सन्तिके उदेसं गण्टन्तस्स पि तेन सद्ध एकतो मेण 
अनापत्ति ! भं पि हि एकतो सज्जायं करोतिवेव सद्धं गच्छति । 
येधभ्येन पगुणं गन्धैः मणन्त ओपातेती (२८.६)ति सचे एकगायाय 

एको पादो न आगच्छति, सेसं आगच्छति, अयं येमुव्येन पगुणगन्यो नाम । 

५४ एतेन नयेन सुते" पि वेदितव्यो \ तं ओपतन्तस्सः एवं मणाही" 
एकतो पि भणन्तस्स नापत्ति । ओमत ओपतिसी ति मुत्तं उचित 
परिसमज्मे परिसद्धुमान एवं वदेही ति तेन सद्ध एकतो पि वदन्त 
अनापत्ति । यं षन महापचसियादीमु “भया सद्व मा वदा" ति वुत्तो मदि 
बदति, “भनापत्तो" ति वृत्त, त महागटुकयायं नत्यि, नत्थिभावो्ेव 
% चस्स युत्तो 1 कस्मा ? किस्ियिसमुदानत्ता 1 इतरथा हिं किराकिसि 
भवे्य 1 सेसं उत्तानत्यमेव । 


पदसोघम्मसमृद्रानं - वाचतो च वाचाचित्ततो च समृद्राति, बिरिया , 
नोसन्नाविमोकपं, अचित्त, पण्णततिवलं, वचीकम्मं, तिचिततं, तिवेदनं ति। 


"~~~ 
१, नस्तव तोर, सो" । २. वू-म० ॥ ३, ०मन्धं-तो०ः पचायनपण्ठ-स्या+ # 


४. व नग 1 १, सी५, रो* पोरयङमु नत्व । ६. गण्दं स्यार । ७. सुप्तो-री*। 
५, भोपदन्वत्य-रो* \ ६. मगममो-रे० । १०, विरिय-म० ॥ 


यैष्णता | पञ्यमपाचित्तियं ५७५६ 


५. पञ्चमपाचित्तियं 


५. सदसेग्यसिक्ापदवण्णना 
४९. पञश्चमसिक्लापदे ~ धरदुस्सती असम्पजाना (२८.१२) ति 
पुव्वमागे सतिसम्पजञ्जस्स अकरणवसेनेतं वुत्त, भवङ्गोतिण्णकाले पनं 
कुतो सतिसम्पजज्यं' ! षिक्रूजम।ना' ति विप्पलपमाना । काकच्छमाना ति 
नासाय काकसदहं विय निरत्यकप्रहं मुश्चमाना । उपासका ति पठमतरं 
उद्वितउपासका । 5 
५०. एतदनोचुं ति "भगवता आवुसो राहुल सिक्खापदं पञ्ञनत्तं" 
ति भिक्छु सिक्लापदगाखेनेव एतं अवोचं । पकत्तिया पन ते भगवति च 
गासवेन आयस्मतो च राहुलस्स सिव्खाका्मताय तस्सायस्मतो वस्रसद्रानं 
आगतस्स चृढमश्चकं वा अपस्सेनं वा यं अत्थि तं पजञ्जपेत्वाः चीवरं वा 
उत्तरासद्धं वा उस्सीसकरणत्थाय देन्ति । तत्रिदं तस्स आयस्मतो सिक्छा- 19 ४.11 
कामताय ~ भिक्खू किर तं दूरतो व आगच्छन्तं दिस्वाः मुद्धिसम्म्लनि" 
च कृचवरच्छहुनकं च वहि खिपन्ति ! भथञ्मेहि “आनुसो केनिदं पातितं” 
ति वृत्ते अज्जे एवं वदन्ति - “भन्ते, राहुलो इमस्म पदेसे सश्चरि, तेत 
नु खो पातितं" ति । सो पनायस्मा “न मण्हुं भन्ते इदं कम्म” ति एकः 
दिवसं पि गबत्वा तं पटिसामेत्वा भिक्खू खमापेत्वा गच्छति । वच््करिया 15 
सेग्यं कप्येसी ति तं येव सिक्लाकामतं अनुत्रूहन्तो धम्पसेनापतिमहामोग्म- = ९.४5 
ज्षानेआनन्दत्थेरादीनं सन्तिकं अगन्त्वा भगवतो वलञ्जनकवचकुटियाः सेय्यं 
कप्वेसि 1 सा किर कुटी कवारवद्धा गन्धपरिभण्डकता समोसारितपूष्फदामा" 
चेतियद्रानमिव तिति, अपरिभोगा अज्ञेसं 
५१-५२. उत्तरिदिरत्ततिरत्तंः ति भगवा समणेरानं सद्धट्करण- 2 
स्थाय तिरतं परिहारं अदासि ! न हि युत्तं कुलदारके पन्बजेत्वा तानुग्- 
हेतुं ति । सहसेय्यं ति एकतो सेग्यं । सेय्या ति कायप्पस्तारणसद्घातं सयनं 
पि वुत्ति, यस्मि सेनासने सयन्ति, तं पि । तत्य सेनासनं ताच दस्तेतुं 
"सस्या नाम सन्बच्छन्ा" ति भादि वुत्तं । कायप्पसारणं दस्सेतुं अञु- 
(1 गजन्मन्वि-मर । २, विगरुजपराना-स्या* । ३. पल्थपेत्वा-म० । एवप्रपरि पि । 


४, दिष्वान-स्या० । ५. -सस्टुलनि-मः प्सम्भु्नी-ये< । ६, पट्लन्पुदियं-म० 
शपुटिय-्ो" } ७, समोगरित० स्यार, मर । ८, उन्नरि द्विरठ०-सो ० स्या> रोऽ) 


ए, 146 


५६० समन्तपासादिवा [ दहप्यसिवापद- 


म्पे निने भकु निपद्जती" (३०.१२) ति आदि दुं । च 
अयमेत्य गतयो - "सेनासनसद्भातं सेष्यं पविसित्वा कायप्पसास्णन्वात 
सेयं कपयेष्य विदहेय्य सम्पदिय्या" ति । सन्धच्छनना ति आदिना पन तस्ता 
सेनासनसद्धाताय सेय्याय लक्वणं वृत्तं 1 तस्मा य॑ सेनासनं उपरि पशि 

5 छदनेहि अज्ञेन वा केनचि सव्यमेव पटिच्छनं, भयं सव्वच्छना नाम पेष्या। 
अदटकयासु पन पाकटवोहारं गहैत्वा वाचुमातवसेन “सव्वच्छना नाम पञ्च 
छेदि चता" ति वृत्त । कि्ा पि वत्तं ? अय सो दुस्सकरुटियं वसन्तस्सा 
पि न सक्षा अनापत्ति कातुं, तस्मा यं किञ्चि पटिच्छादनसमल्यं ईध छ 
च परिल्छनंः च वेदितव्यं । पञ्चविवचदनेयेव हि गब्हमानि पदर 

पि सहस्या न भवेय्य \ यं पन सेनासनं भूमितो पदाय याव छदनं आव 
पाकलि वा अज्ञेन वा केनचि अन्तमसो वत्येना पि परिर्विखततं, भ 
सन्वपरिज्छत्ा नाम सेग्याः । छदनं अनाट्व सव्वन्तिमेन परियाधेन दई 
हतयुन्ेभेन पाकादिना परिविखत्ता पि सव्वपरिच्छनायेवा ति इद 
कथायं ब्त 1 यस्मा पन उपरि बहुतरं अनं छन्न, भप्पं अच्छन्नं, समन्तो 

७ वा वहतरं परिक्वतत, अप्पं भपरिविखत्तं, अयं येधुय्येन छन्ना ययेन 
परिच्छना नाम 1 इमिना हि लक्लणेन समन्नागतो सचे पि सत्तभूमको 

पासादो एकूपचारो होति, सतगन्भ वा॒चतुस्सालं वा, एकरेग्या इर्चेव 

सद्यं गच्छति 1 तं सन्वाय वुत्तं “चतुथे दिवसे अस्यद्गते सुरिये' अयुषः 
सम्पन्ने निपन्ने भिक्लु निपञ्जपि, आपत्ति पाचित्तियर्सां” ति आदि । 

तत्य च निपलनमततेनेव पावित्तियं ! सचे पन सम्बहुला सामणेए, 
एको भिक्लु, सागणेरगणनाय पाचित्तिया" 1 ते चे =ायुष्टाय निपलन्त, 
तेसं पयोगे पयोगे भिवलुस्स आपत्ति । भिवलुस्स उद्ाुद्ाय निषनने पन 
भिकसुस्तेव पयोगेन भिक्लुस्छ आपत्ति! सचे" सम्बहूला भिक्स एको साग" 
णेरो सन्वेसं भाप” करोति, तस्स उद्ायुदधाय निप्पलनेन पि 

25 बपत्तियेव ! उमयेसं सम्बहुलभावे पि एमेव नयो 1 


0 


भक रो० पोत्यक्े नत्ि । २. परिच्छदनद्च-स्या०, रो० 1 ३. तस्मा सं-सी० । 
४, णवेदिवन्वा-स्या० 1 ५. ०मूमिदरो-स्या०, ो० । ६. सूि-म० । एुष्टपरि 
७, पार्वित्तियो-ते° 1 ८ ग 


८. स्थे यन-य० । ६. "एको पिस्य 1 ९०, माप्त-ते०। 
#सयन्तस्सा-म्‌० 1 


वर्णनां ] पच्चमपाचित्तियै ५६१ 


अपि चेत्य एकावासादिकं पि चतुक्ं वेदितव्वं । यो हि एकस्मि 
आवासे एकेनैव अनुपसम्पन्नेन सर्धं तिरत्त सहसेय्यं कप्पेति, तस्स' चतुत्थ- 
दिवसतो पदट्राय देविकाः आपत्ति । यो पि एकस्मियेवं आवासे नाना- 
अनुवसम्पन्तेहि सद्ध तिरत्तं सहसेग्यं कप्येति, ˆ तस्सा पि । यो पि नाना- 
भवासेसु एकेनेव अनुपसम्पन्नेन सदधि तिरं सहसेथ्यं कप्पेति, तस्सा पि 1 5 
यो पि नानाआवासेसु नानाअनुपसम्पन्नेहि सदधि योजनसतं पि गन्तवा सह- 
सेथ्यं कप्पेति, तस्सा" पि चतुत्थदिवसतो पद्राय देवस्तिका आपत्ति 1 


अयं च सहसेय्यापत्ति नाम “भिक्ुं स्पेत्वा अवसेसो अनुपसम्पन्नो 
नामा" ति वचनतो तिरच्छानगतेना पि सद्धं होति, तत्र तिरच्छानगतस्स 
परिच्छेदो मेथुनधम्मापत्तिया वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । तस्मा सचे पि गोघा- " 
विननस्मञ्ु सादीसु* कोचि पविसित्वा भिक्खुनो बसनसेनासने एकूपचारद्रानि 
सयति, सहसेय्या व होति 1 
यदि पन थम्भानं उपरिकतपासादस्स उपरिमतलेन सदधि असम्ब- 
न्यमित्तिकस्स" भित्तिया उपरिठितस्सः सुप्तिरतुलासीसस्स सुसिरेन्‌ः 
पविसित्वा तुलाय अग्भन्तरे सयित्वा तेनेव सुसिरेन निक्लमित्वा गच्छति, 15 +. १47 
"हेदापासादे सयितभिवखुस्स' अनापत्ति 1 सचे छदने चिहं होति, तेन॒ = ४.28 
पविसित्वा अन्तोछछदने वसित्वा तेनेव पक्कमति, नानूपचारे उपरिमतकते 
छदनन्मन्तरे सयितस्स आपत्ति, देद्टिमतले सयितस्स अनापत्ति ! सचे अन्तो 
पासादेनेव आसोहित्वा सन्वतलानि परिभुच्लन्ति, एक्ूपचारानि होन्ति, तेसु 
यत्थ कत्थचि सयितस्स आपत्ति } + 
सभासद्भेपेन कते अङ्खकुडके' सेनासने सथितस्स॒वच्सकद्खाटादीसु 
कपोतादयो पविसित्वा सयन्ति, भपक्तियेव । परिक्तेपस्स वहिगते 
निस्बकोसम्मन्तरे' सयन्ति, अनापत्ति । परिमण्डलं वा चतुरस्सं वा 
एकच्छदनाय मव्ममालाय सतगन्भं चे पि सेनासनं होति, तत्र चे एकेन 
साघारणद्रारेन पविसित्वा विसु पाकारेन अपररिच्छिन्नगन्भूपचाररे” सन्वगस्मे 
१, तस्वापि-स्या० । २. देवखिक-रो० । ३. तस्म 1 ४. °विन्गाल०~-म 
०मरयुपादिचतुष्पदादोमु-त्पार ( ५. श्रसम्बद०~स्या०, मर एवश्रुपरि पि 1 ६-६ उरिल्ति- 


गुिरेन-से) उपरिषितशुतिर--म० + ७, धपितस्छ मिक्युस्छ-स्या० १ ९-८, नगुदट्रपेना०~ 
मण, रो) ६. निञ्य०-मर ) १०, भपरिज्छिद्र°~-ठो०ः स्यार 1 


५. 


१, १८१ 


५६२ समन्तपायादिक्ा [ सहतेययवापद- 


पविसन्ति, एकगव्मे पि अनुपसम्पन्ने निपन्ने सव्वगन्भसु तिपा 
आपत्ति! से सपमूला गन्मा होन्ति, पमुखस्त' उपरि भ्न 
उचवतयुकं चे पि होति, पमुसे सथितो गन्म सयितारन आपत्ति त 
करोति । सचे पन गव्मच्छदनेनेव' सदधि सम्वदच्छदनं होति, तत सथितो 
5 सवसं आर्त करोति 1 कस्मा ? सव्वच्छलत्ता सव्वपरिच्छलत्ता = 
गन्परिखेपोयेव हिस्स परिक्वेषो ति । एतेनेव' हि नयेन गद्टकथापु 
लोहूपासादपखिलषेपस्स चतुमु द्वारकोटुेसु आपत्ति वुत्ता" 1 
यं प्रन अन्वकटुकथायं “अपरिग्रिवत्ते पमुखे अनापत्ती ति भूम 
विनता जगततिया पमुखं सन्धाय कठिनं" ति वृत्तं, तं अन्धक र 
० सन्नियेसाः एकच्छदना गव्भपालियो सन्ाय वृत्तं 1 यं च तत्य “ 
विना जगतिया" ति वत्तं, तं नेव अद्रुकयामु अत्य; न पालिया समेति । 
दसहत्मुव्येवा पि हि जगति परिवघेपसह्ुचं न गच्छति । तस्मा यं पि त 
दुतियसिवखापदे जगतिा पमाणं वत्वा “एतं एनूयचारं पटिच्छन्ं नरम 
होती" ति वुत्त, तं न गदेतव्वं । ये पि एकसालद्विसालतिसालचतुस्ा्ः 
45 सत्तिेसा महापासादा एकस्मि ओकासे पादे धोवित्वा पविद्रेन सक्ष दन्त 
सन्वत्य अनुपरिगनतु, तेसु पि सग्यापत्तिया न मुच्चति ! सचे ति ' 
तस्मि ठनि उपचारं परिच्छिन्दित्वा कतरा होन्ति, एकूपचाट्रनिमेव 
अप्त) 
द्वीहि दरपरहि युत्तस्स सुधाखदनमण्डपस्स मज्फे पाकारं करोन्ति, 
७ एकेन दवारेन पविभित्वा एकस्मि परिच्यदे अनुपसम्पन्नौ सयति, एकम 
भिक्लु, अनापत्ति ! पाकारे गोघादीनं पविसनमत्तं पि चि होति, एकस्मिं च 
प्रिच्छदे गोषा सयन्ति, अनापत्तियेव । न हि छिदेन गेहं एकूपचारं नाम 
दोति । सचे पाकारमञ्मे छिन्ित्वा दारं योजेन्ति, एवूपचारताय आपत्ति । 
तं दारं कवटेन पिदहित्वा सयन्ति*, भपत्तियेव ! न हि द{रपिदहुगन गें 
% नानूपचारं नाम होति, दारं का दरार । कवाटं हि संवरणविवरणे्हि 
यथासुखं वलघ्ठनत्यायः कतं, न वलघ्लनूपच्छेदनत्याय 1 सचे पन तं द्रं 
१. प्ययृदा-सो", स्या० 1 २.२. प्रुत वसो, स्या} ३, यापत्ति-रे० + 


४ गर्मददने-सो, सो \ भप. सो पोप नस्य 1 ६.६. प्िसतनिवेघा-स्वा२, म० 
७. धयन्दे-रो० 1 ८, पटम्-मु> + एवगरुपरि पि । 


वर्णन पञचमपाचित्तयं ७६३ 


पुन इदुकाहि पिदहन्ति, अद्वारं होति, पुरिमे नानूपचांरंभौवेयेव तिति । 
दीघपमुखं चेतियधरं होति । एकं कवाटं अन्तो, एक वर्हि, दिन्नं क्वायं 
अन्तरे अनुपसम्पन्नो अन्तोचेत्तियधरे सयितस्स आयत्त करोति, एकूपः 
चारत्ता। 


तत्थ यस्स “सिया अयं एकूप्चारनानूपचांरता नामे उदोसित- 5 
सिक्खापदे वुत्ता, इध पन य्या नाम ॒सन्वच्छन्ना सन्बपरिच्छन्ना 
येभुय्येन छल्नीं येभुथ्येन परिच्छन्ना' ति एततकमेवे वुत्त, पिहितद्रारो चं 
शव्मो सब्बपरिच्छन्नो व॒ होति! तस्मा त्तव्य अन्तो सयिततेनेव संद्धि 
आपत्ति, वहि सयितेन अनापत्ती" ति ! सो एवं वक्तव्यो ~ “अपिहित 
पन कंस्मा बहि सयितेन पत्ती” ति ? पभुखस्स गन्भेनं सदधि संब्वन्छ- 10 
चत्ता । “कि पन गन्भे पिहिते छदनं विद्धस्तं होती" ति ? न विद्धस्तं, 
गढ्मेन सदधि पमुखस्स सन्वपरिच्छन्नता* न होति । «किं परिवेषो 
विद्धस्तो" ति ? अद्धा वक्ति “न विद्धस्तो, कवाटेन उपचा परिच्छन्नो" - 
त्ति एवं सुदुरं* पि गन्त्वा पुन एकूपचारनानूपचारतंयेव पच्ागमिस्सत्ति 1 
अपि च यदि व्यञ्लनमत्तेनेव * अत्थो सुचिच्जेष्यो सिया, संव्वरच्छ्ा 5 
ति वचनतो पश्चन्ने भन्मतरेनं छदनेन छन्ना एवं सेय्या सथा, न भञ्जन । 
एवं च सति पदरच्छन्नादीसु अनापत्ति सिया । ततो यदत्थं सिव्खौपदं 
पञ्जत्त, स्वेव अत्थो परिद्ाये्य । परिहायतु वा मा वा, कथं अबुत्तं गहे- ~ ९ 7⁄9 
तव्यं ति; को चा बदति “अवृत्तं गहेतन्वं” ति ? वुत्तं हैतं अनियतेसु - 
"परिच्छन्नं नाम आसनं कुडेन वा कवाटेन वा किलघ्लेन वा साणिपाकारेने 
वा रुक्ेन वा थम्मेन वा कोद्रूलिकाय^ वा येन॒ केनचि पटिच्छन्नं होती” 
[पारा०-२८०) त्ति । तस्मा यथा तत्य येन केनचि पटिनच्छन्नं पटिच्छन्न- 
मेव, एवमिघा पि गहैतव्वं । तस्मा सेनासनं खुदकं वा होतु महन्तं वा 
अज्नेन सद्वि सम्बन्यं वा असम्बर््य या दीधंवा क्टंवा चतुरस्सं वा 
एकभूमकं“ चा अनेकभूमकं ˆ वा, यं यं एकूपचारं सन्त्य येन केनचि पटि- 


@ 


2, 15 


[५ 


१, द्रास्कवारर्न-स्या० \ २. पत्र-म० \ ३. पिदहितै-से० 1 ४. ०परिन्द्तता-~ 
स्पा० । ५, कोत्थलिकाय-खो०) कोत्यलिकाप-पारा० तार सर । ६, व्व-रो+ }७.वितं- 
स्पा० । ८, ॑बदध-त्या>ः सम्वदं-म० । ६. वसंवद-स्या-; असम्वदं-म० ज १०. नभृनिकं- 
स्यार 1 जटूर-म० 1 + °मत्तेयेव~म> ! 


७६४ मनपासादिवा { इतिपमहीष्यमवापर 


च्छादौन सन्वच्छने सन्यपरिच्यने येमुथयेन वा छले वेगेन गा 
परिच्छने सहयव्यापत्ति होती ति 1 


५३. उपदटनचछम्ने उपडटपरिन्न्े आपति दुकटस्सा (३ ०.२) 
ति एत्य सव्वच्छले उपद्रपरिच्छन्े ति एवमादीयु पि महापयरिय दुक 
5 मेवा ति वुत्त । महाअ्रकयाय पन ॒“सव्वच्छने येभुथ्येनपरिच्ने ध) 
त्तिय, सव्वच्ने उपद्रुपरिल्यने पाचिक्तिय, येगुष्येनच्छने उपहरपा 
पाचित्ति, सव्वपरिच्यनेः येभूगयेनच्छने' पाचित्तिय, सव्यप्यन 
उपहच्छने' पाचित्तिय, येभूय्येनपरिच्यन्ने उपटुच्छने" पाचित्तिय, पालिय 
वत्तपाचित्तियेन सह्‌" सत्त पाचित्तियानी" ति दुत्त 1 “व्वच्छने चूक 
" परिच्छन्न ' दुवकट, येभुय्येनच्छन्ने चूचकपरिच्छन्ने दुक्कट, सव्वपरिच्डने 
चूव्मपरिच्छन्ते' दुवकट, येभु्येनपरिज्यनने चूखकच्यननेदुक्कट, पालिः 
दुक्कटेन सह्‌ पञ्च दुक्रटानी” ति वृत्त 1 
“उपड्च्छने च्कपरिच्युनने अनापत्ति, उपदरुपरिच्यने चूखकच्छले 
अनाप्त, चूखकच्छले चृच्कपरिच्छने अनाप्त, सव्यच्यने स्वभ" 


५“ 1 च्छनेः ति च एत्य सेनम्बमण्डपवण्ण “ होती” ति वुत्त । 


४ 16 


वेदितव्व ~ “यथा जगति परिक्वेपसल्ुध न गच्छती? ” ति" । से 
उत्तानट्यमेव । 


एवकलोमसमृद्वान-कायतो च कायचित्ततो च समुदराति, किरया, 
नोसञ्जाविमोक्ख, चित्त, पण्णत्तिवल, कायकम्म, तिचित्त, तिवेदन ति। 


६, यहपचित्तियं 
६ द्तियसहसेग्यमिक्सापद्यण्णना 
५५५९. दृतियसदतेव्यसिक्वापदे-भावसथागारं ति आगन्तुका 
चसनागार । प्ञ्जत्तं दती ति पुञ्जनामताय कत्वा ठ्पित होति । येन 


॥ श 


1 


१ म>» रो० पो नत्व 1 २ सब्व्यने-रो \ ३ वेतूनयेनपरिच्यने-े० । 
४ नपरिजछते-से° । 1 न 


५ खदि-पम०, रोर! ६. सब्य-रो। ७. शपदटि०~से०1 
=. चुलक्च्छन्त-म० 1 र सन्यपरि०-्ो०, रो०\ १०. दनान मण्डपदण्ण-पेर 1 
११-११ गच्छति स्या०\ १२ वरिरि्य॑-म० । 


धण्णना ] सत्तमपाचित्तियं ७६५ 


सा इस्थी तेनुपसङ्कमी (३१.७) ति असुकस्मि नाम ठाने आवसथागारं 
पञ्जत्तं भत्थी ति मनुस्सानं सुत्वा उपसद्धुमि । मन्धगन्धिनी ति अगस्कुद्कुमा- 
दीनं गन्वानं गन्धो गन्धगन्धो, सो भस्सा अत्थी ति गन्धमन्धिनी 1 सारकं 
नि्िंदपित्या ति अप्येव नामस्स इमं पि चिप्पकारं पस्सन्तस्स रागो उप्य- 
लेथ्या ति चिन्तेत्वा एवमकासि । ओकििखपित्वा ति अघो लिपित्वा । 5 
अच्चयो त्ति अपराघो। मं अगमाः ति मं अतिक्कम्म अभिभनित्वा 
पवत्तो । सेसं पठमसिक्खापदे वुत्तनयेनेव वेदित्तव्वं ।! अयमेव हि विसेसो- 
पठमसिक्खापदे चतुत्थदिवसे आपत्ति इव पऽमदिवसे पि । यक्खीपेतीहि 
दिस्समानकरूपाहि तिर्च्छानगतित्थिया च मेभुनघम्मवत्थुभूतायः एव 
दुक्कटं । सेसाहि अनापत्ति । समुदानादीनि पठमसदिसानेवा ति । 10 


७. सत्तमपाचित्तियं 
७. धम्मदेसनासिक्खापदवण्णना 

६०-९५. सत्तमसिक्लापदे-घरणी ति घरसामिनी । निवेसनद्रारे 
ति तिवेसनस्स महाद्वारे । धरषण्डा ति तस्मि घरे सुण्हा । भआबसयदरे 
ति ओवरक्ट्रे, बिष्सष्टनत्ति हुनिगयतेन स्टेन) दिव्टेकात्ति शुर 
पकासेन असंदुतेन । धम्मो देसेवन्मो ति अयं सरणसीलादिभेदो धम्मौ 
कथेतन्बो ! अञ्जातुं ति आजानितुं 1 विन्लुना पुरिसविग्गहेना ति 5 
विञ्जुना पृरिसेन, पुरिसविग्यहं गहेत्वा पि ठितेन न यक्खेन न पेतेन न 
तिर्छानगतेन 1 3 

६६. अनापत्ति बिज्जुना पुरिसर्विग्गहेना ति विच्युता पुरिस 
विग्गदैन सद्ध ठिताय वहं पि धम्मं देसेन्तस्स अनापत्ति ! छष्पश्चषाचाही 
ति छि पञ्चहि वाचाहि यो देसेत्ि, तस्सा पि अनापत्ति 1 ' तत्थ एको 
गाथापादो एका वाचा ति एवं सबव्बत्थ वाचापमाणं वेदितव्वं ! सचे अ्ुकथं" 
घम्मपदं' जातकादिवत्थुं वा कयेतुकामो होति, छप्पच्वपदमत्तमेव, कथेतुं 
वहृत्ति 1 पालिया सधि कथेन्तेन एकं * पदं" पालितो पञ्च अद्रुकयातो ति 


१. तिरो? } २. अश्वगगमा-स्या० 1 ३. मेधुनकम्म०~रो । ४. पठमचिक्खापद 
सदिघा<-स्या० । ५-५. गफयावम्म<-तेर । ६. छद ०- सौर, येज । ७-७, एक्पदं- 
भञ, रो} ८ पारठितो-म०, चे°) 

खन्पा०ः ४८ 


१.१५ 


७६६ समन्वपापादिका [ भूकसेचनिकीर- 


- एवं चप्पदानि भनतिक्कमित्वा' व कथेतव्यो । पदसोधम्मे वुत्तप्पमेदो हि खा 
पि सव्यो घम्म बत्तोयव° । तम देसेती (३७.२५) ति तस्मि लणे दतेति। 
सम्पदानतयेः बा एतं भुम्मवचनं । तस्सा देसेती ति अत्यो । अन्ब 
हुमा ति एकिस्सा देेत्वा पुन आगतागताय भञ्जिस्सा पि देतेती 

$ ति एवं एकासने निषिननो मातुगामसतसरस्तननं' पि देतेती ति अल्यो। 
महापचरियदुकयथायं* वुत्तं समं" निसिन्नानं” मातुगामानं ^तुम्दाक षैः 
किस्सा एकेकं गायं देसेस्सामिः, तं सुणाया ति देसेति, अनापत्ति । पम 
एकेकिस्सा एकेकं गाथं कथेस्सामी" ति आमोग कत्वा जानापितवा के 
वटति, न' पच्छा त्ि* । प्ट पुच्छति पञहं पदो कथेवी ति मतुगामे । 

८ श्वीचतिकायो नाम मन्तेः किमयं दीपेती” ति पुच्छति ! एवं १६ 


पदो भिक्वु सव्यं चे पि दीधनिकायं कथेति, अनापत्ति । तेषमेदय 
उत्तानमेवा ति । 


पदसोबम्मसमदानं ~ वाचतो च वाचावित्ततो च समुद्ाति, किर 
किरं, नोसञ्माविमोक्खं, अचित्तं, पण्णत्तिवजनं, वचीकम्मं, तिच 
15 तिचेदनं ति 1 


८. अहमपाचित्तियं 

८. मूतारोचनसिक्खापद्चण्णना । 
: ६७-७६. अट्रुमसिक्खापदे - वत्युकथायः” ताव यं वत्तव्वं सिषा, 
, स्यं चतुत्यपाराजिकवण्णनायं वुत्तनयमेव । अयमेव" हि विसेसो ~ त्व 
अप्त आरोचेसु, इव भूतं 1 भूतं पि" पूयुलना आरोचेसु, न असथा! 
मस्यिानं हि पयुत्तवाचा नाम नत्थि, अत्तनो गुणे आयोचयमाने पन इ 

* न परमस, , तश्रारप्यने च पये सादिधिमु, तथाउप्पन्नभावं. 
अथ खो चे भिक्त भवतो एतमस्यं आरोचेसं" ति आदिम्दि ५ 
वै उत्तप्मतम्मलत वण गा, ते रोचस ति वेदितव्यं । रि 


१. भरनविकानमिला-म० । २. सामिघये स्या 1 *३-३. अव्नस्सा मतुप 
सो०, रोग; घल्ति--म० 1 ४, मातुमामसतस्वा-स्या > पातुगामखतस्स~सी° 1 ५५. ध 
पिननान-स्या० \ ६. देतेमि-स्या० \ ७. कयिस्वामो-स्या० ॥ ल-त. स्या० पोट मि! 
४, शो> परत्यक मत्व । + 9. सो० पोरे नत्थि । १०, ऽदथाय्‌-स्या० ! ११. 
स्या \ १२. पि यभूतं पि-सो०। €. येद-स्या, मञ । 


धण्णना } शदुमेषाचित्तिथं ४६९७ 


पन यो भिक्खवे भृतं" (४०.५)ति पृच्छते" पन सन्ते पि “भूतं मवा" ति 
पटिजानियु ! असियानं पि हि अन्भन्तरे भूतो उत्तरिमनुस्सघम्मो ति । 
अथ भगवा अरयिमिस्सकत्ता “मोधपुरिसा"” ति अवत्वा “कथं हि नाम तुम्हे 
भिक्खषे" ति वत्वा “उद्रस्स कारणा" ति आदिमाहं । तत्य यस्मा अरिया 
अन्मेसं सुस्वा “अय्यो किर, भन्ते, सीत्तापन्नो" ति आदिना नयेन पसन्नेहि ° 
मनुस्सेहि पुच्छियमाना अप्पञ्जत्ते सिक्खापदे अनादीनवदस्सिनो सुदढधचित्ततये 
अत्तनो च परेसं च विसेसाधिगमं पटिजानिसु ! एवं पटिजानन्तेहि च तेहि 
यं अज्ञे उदरस्स कारणां उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णं भासित्वा पिण्डतं 
उपपदे, तं सुदधचिंत्तताय सादियन्तेहि पि उदरस्स कारणा उत्तरिभेनुस्स- 
धम्मस्स वण्णो भाकतो विय होति । तस्मा सन्बसंद्धाहिकेनेवं नैन “क 
हि नाम भिकेववे, उदरस्य कारणा गिहीनं अेज्जमनज्नस्सः उत्तरि- 
मनुस्खधम्मस्स वण्णं मासिस्सथा"” ति आह । सेसं चतुत्थपाराजिकवत्थु- 
सदिसमेवा' तिः । सिक्लापदविभद्धे पि केवलं तत्य पारांजिकं चैव धु्ल- 
चयं च इध भूतत्ता पाचित्तियं चेव दुक्कटं च अयं चिसेसो । सेसं 
तूत्तनयमेव 1 15 
७७. “उपसम्पनैस्स मूतं आरोचेती" ति उत्तरिमनुस्सधम्मभेव सन्धाय 
वुत्तं । परिनिव्वानकाले हि अन्तरा वा अतिकड्कियमनेन उपसभ्पन्नस्सं भूतं 
भरोचेतुं वटति । सूततपरियत्तिसीलगुणं पन अनुपसम्पन्तस्सा पि आरोचित 
वदति 1 आदिकिम्मिकस्सं अनापत्ति । “उस्मत्तकस्सा” ति इदं पन इध न 
वुत्तं । कस्मा ¶ दिद्िसम्पन्नानं उम्मादस्स वा ~ चित्तवखेपस्स वा अभावा 
ति! महापचरियं पि हि विचारितं “ानलाभी पन परिरीने ने उम्मत्तके 
भवेय्य, तस्सा पि भूतारोचनप्पच्चया अनापत्ति न ॒वत्तव्वा, भूतंस्सेव 
अमावतो" तति 1 सेसं उत्तानमेव 1 


भूतारोचनं नामितं पुन्ये अवृत्ति तीहि समृद्धानेहि समुदाति-कौयतों 


वाचततो कायवाचतो चा ति! किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, भविं्तक, 25 २. 5 


पण्णत्तिवलं, कायकम्पं, वचीकम्मं, कुसलान्याकतचित्तेहि द्धिचिनत्त, सुखं- 
मञ्फत्तवेदनाहि ह्िवेदनं ति 1 


१. पृत्थ, मे-स्यार+ सेर । २, प्रम्नमन्त-प० 1 ३३. ०सरिषमेर-प० ये> 
४, तत्स । ४. °रोचनरतया--त्या०, म 1 


॥ 


18 


७६८ समन्ठपायादिका [ लायेचनिक्छापर- 


९. नवमपाचित्तियं 
९. दुूद्ारोचनसिक्खापदबण्णना 


७८-८१. नवमसिवापदे ~ दुूठहटा नाम आपत्ति चत्तारि च पा 
जिकानि तेरस च सष्टादिसेसा (५१.२)ति इमिस्सा पालिया “पाराजिकानि 
ुदू्सदृत्यदस्सनत्यं वत्तानि, सद्धादिसेसं पन इधाधिष्येतं” ति अद्या 
वत्त । तवायं विचारणा - सचे पाराजिकं धम्मं' आरोचेन्तस्स पाचि 

5 न मेष्य, यथा खमाने पि भिक्लु-भिव्छुनीनं उपसम्पन्नसदे यत्य भिकतुनी . 
भनबिषयेता होषि, तत्य भिक सपेत्वा भवसेसो अनुपसम्पन्नो १५५ वुः 
एवमिघ समानि पि पाराजिकसद्धादिसेसानं ुद्रुसदे यदि पाराजिकं अनवि" 
पेत, “दुद्ला नाम॒ भापत्ति तेरस ॒सद्धादिसेसा"” ति एतदेव वतत 


सिया । तत्य भवेय्य “यो पाराज्ञिकं आपन्नो, सो भिक्खुभावतो चुतो, 
तस्मा तस्स भापत्ति आरोचेन्तो दु कटं आपन्जती" ति 1 एवं सरति अशः 
सन्तो पि दुक्षटं आप्ने्य, पाचित्तियमेव च भपन्नतीः तिः । वुत्त दै ˆ 
“ममुद्धो होति पुमगलो अञ्जतरं पाराजिकं घम्मं अज्कापन्नो, तं चे गुट 
दिदि समानो मकासं कारपेत्वा अक्षोखाभिप्पायो वदति, आप्ति ओम 
वादस्सा" [पारा०-२५०] ति ! एवं पालिया विचासिमानाय पारक 
 आरोचेन्तस्सा पि पाचि्तियमेव दिस्सति । किख पि दिस्सति, भथ लौ 
सन्वञद्रुकयासु वृत्तत्ता ञहुकथाचरिया व एत्थ पमाणं, न॒भञ्जा तिचा 
रणा । पुन्बे पि च आवोचरुम्ह्‌ ~ “वुदधेन धम्मो विनयो च वुत्तो, यो तस्छ 


पते तथेव नातो” [स०्पा०१-५] ति आदि 1 अद्रुकयाचरिया रि 
बुद्धस्स अधिप्पायं जानन्ति । 


१.9 


‰ इमिना पि चतं परियायेन वेदितव्वं । भञ्जन भिक्ु सम्मूति्या 
ति हि इतं ! भिक्घुसम्मुतिया" च आरोचनं आयति संवरत्याय धन 
तथाख्पं भार्पत्त अनापलनत्याय भगवता भनुञ्जातं, न॒ च तस्स 
५.५ भिक्लुनो जवण्णमत्तप्पकासनत्याय, न* सासने वासस पतिद्रानितेध- 





१" स्यार, भ० पोत्यदेषु नत्व ! २-२. भापजति-म०, रो० । ६, पुद्दिद्धि-स्या । 
४ विचारपमानाय्-स्या० 1 


५. ०रम्मतिया-स्वा० । शवघुपरि पि। ६, म०, रो” 
प्येष नस्थि 1 ७. न च-स्यान; म० पोलयके त्थि । ८. चस्-म०; ठस्व-स्या० ( 


स्णना ] नेदमपावित्तियं ७६६ 


नत्थाय, न च पाराजिकं भपन्नस्स पुन तथारूपाय आपत्तिया अना- 
पल्ननेन भिक्लुभावो नाम अत्थि) तस्मा “पाराजिकानि दुटुक्तसषठत्थ- 
दस्सनत्थं वृत्तानि, सद्खाद्सिसं पन इधाधिप्पेतं” ति यं अ्रुकथासु वृत्तं तं 
सुवुत्तमेन' । 


अस्थि भिक्ु सम्पत्ति आपत्तिपरियन्ता (५१.६.त्ति आदीसु पन या 5 ४.% 
अयं भिक्लुसम्मूति वुत्ता, सा न कत्थचि आगता, इध वुत्त्तायेव पन 
अभिण्ापत्तिकं भिक्खुं दिस्वा एवमेस' परेसु हिरोत्तप्पेना पि भायति संवर 
आपनिस्सती ति तस्स भिक्लुनो हितेसिताय तिक्त्तुं अपलोकरेत्वा सद्धेन 
कातव्बा ति वैदितव्बाः 1 


८२. अदुद्ृषटं आपत्ति आरोचेत्ि आपत्ति दुक्कटस्ता ति पञ्च पि 
आपत्तिक्लन्धे आरोचेन्तस्स ॒दुक्षटं ! महाप्रियं पन पाराजिकं आरो- 
चेन्तस्सा' पि दुक्षटमेव वुत्तं । असुपसम्पनस्स दुर्‌ इटं वा अदुष्टं वा 
अञ्घ्चाचारं ति एत्य आदितो पच्च सिक्खापदानि लो नाम अज्ाचारो 
सेसानि भदुदुल्लो ॥ सुक्षविस्हटिकायसंसमदुदु्-मत्तकामा पनस्स अज्छा- 
चारो नामा ति वृत्तं! 25 


५८३. बस्थुं आरोचेती ति “अयं सुक्षविसट्ि आपन्नो, दुटुत्लं आपन्नौ 
अत्तकामं पन्नो" कायसंसग्गं मापन्नो ति एवं वदन्तस्स अनापत्ति 1 
आपत्ति आरोचेती तिः “अयं पाराजिकं आपन्नो, सद्धादिमेसं थुल्लचयं 
पाचित्तियं पाटिदिसनीयं दुक्षटं इन्भासितं पन्नो” ति वदति अनापत्ति 1 
“अयं असुचि मोचेत्वा स द्धादितेसं आपन्नो” ति आदिना पन नयेन ॐ 
वत्युना रससाद्ध आपत्ति घटेत्ना आरोचेन्तस्तव आपत्ति । सेसमभेत्य 
उच्तानमेव । 

तिसमूद्धानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततौो च 
समूदुति, किरया, सञ्माविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्वेदनं ति 1 25 


१. सुप्ह-प्या० \! २. एवं च एष-ये° एवमेय-स्या० १ = ३, °ति~म९ । 
४, सदुटटुह्ावि-ते० । ५. दुज्फाचारो-रो* 1 ६, ति एत्य-म० । ७, ग्भापष्नो- स्या० } 


समन्हपाएादिषा [ लापोवनतिक्डापः+ 


९. नवमपाचित्तियं 
९. दुटूखारोचनपिक्पापद्वण्णना 


७८-८१. नवमसिक्लापदे ~ दुटूठहा नाम आपति चत्तारि च पा 
निकानि तेर च सङादिेसा (५१.२)ति इमिस्सा पालिया "पाराचिका 
दुद्सदूत्यदस्सनत्य वृत्तानि, सद्धादिरे पन इधाधिष्येतं” ति अद्वयाः 
बुं 1 तत्रायं विचारणा - सचे पाराणिक धम्म आरोचेन्तस्स भविति 

5 न भवेय्य, यया समाने पि भिर्सु-भिवसुनोन उपसम्पन्तसदे यत्य भिकुी 
मनधिषयेता होति, तत्य भिवसुं ठता मवसेमो भनुपसम्बननो ति वब 
एवमिघ समाने पि पाराजिवमद्भादिमेसान ुदरु्सदे यदि पाराजिक अनिः 
प्ये, “वला नाम॒ भपत्ति तेरस सद्ादितेसा" ति एतदेव वतन 
सिया 1 तत्य भवेय्य “यो पाराश्निक आपन्नो, सो भिक्सुभावतो र 

० तस्मा तस्स मापि आरोचेन्तो दु कट आपञ्जती" ति 1 एव सति अ 
सन्तो पि दुक्षट आापन्नेण्य, पाचित्तियमेय च गापत्रती! ति" । वुत्त दैत“ 
“असुद्धो दोति पुम्गलो भञ्जतर पाराजिक घम्म अज्मपन्नो, त चे भूर 
दिष्टः समानो भोकास कारपेत्वा अोसाधिप्पायो वदति, आपत्ति ओम. 
वादस्सा” [पारा०-२५०] ति । एव पालिया विचारसियमानायं' पारानिक 

५ आरोचेन्तस्ता पि पाचित्तियमेव दिस्मति । कि पि दिस्सति, मय घो 
सन्वभटरकयासु वृत्तता गद्रुकयाचरिया व एत्य पमाण, न अन्ना विर्वा 
रणा । पृच्वे पि च वोचुम्ह्‌ ~ “बुद्धेन घम्मो विनयो च वृत्तो, यो तस्स 
पततदि तथेव नातो" [स०्पा०१-५] ति आदि 1 अद्रुकथाचरिया टि 
बुद्धस्स अधिप्पाय जानन्ति 1 

 _ इमिना पि चेत परियायेन वेदितव्यं 1 मञ्जनं भिक्सु सम्मता 

ति हि वुत्त! भिक्लुसम्मुतिया" च आरोचन आयति सवरत्याय पुव 
तथासूम्‌ भार्पत्ति अनापलनत्याय भगवत्ता अनुञ्जात, न॒ चः तस्छ 

५५ भिक्सुनो अवष्णमत्तप्मकासनत्याय, न सासने वासस" पतिद्रानिवेय- 





१. स्या०, म० पोद्यकेमु नत्व । २-२. धापलति-म०, ये । \ सुददिद्धि-स्या० ! 
ॐ विचारयमानाय-स्या० ! ५ ०पम्पतिया-स्वा० + पएवघ्रुपरि पि । ६ म०, रो” 
पोप नह्य 1 ७ च च-स्वा०+ म० भोय नस्य ॥ ८. चस्द-म०, तस स्या 1 


वण्णंना ] नवमपाचित्तियं ७६६ 


नत्थाय, न च पाराजिकं आपन्नस्स पुन तथारूपाय भापत्तिया अना- 
पल्ननेन भिक्ुभावो नाम अत्थि । तस्मा “पाराजिकानि ुदु्सदत्य- 
दस्सनत्थं वृत्तानि, सद्खादिसेसं पन इधाधिप्पेतं” ति यं अदुकथासु वुत्तं, तं 
सुवृत्तमेव \ 


अस्थि भिक्घुसम्प्ुति आपरत्तिपरियम्ता (५१.६)ति आदीसु पन या 5 
अयं भिक्लुसम्मुति दुत्ता, सा न कत्थचि आगता, इव वृत्तत्तायेव पन 
अभिण्डापत्तिकं भिक्खं दिस्वा एवमेसः प्रे हिरोत्तप्पेना पि आयति संवरं 
मापनिस्सत्ती ति तस्स भिक्छुनो हितेसिताय त्तिक्त्तु अपलोकेत्वा सद्धनं 
कात्तन्बा ति वेदित्वा 1 


८२. अदुष्टं आपत्ति आरोचेति आपत्ति दुक्कटस्सा ति पञ पि 
आपत्तिक्खन्धे आरोचेन्तस्स दु्षटं । महापच्रियं पन पाराजिकं आरो 
चेन्तस्साः पि दुक्षटमेव वुत्तं । अञचुपसम्पन्स्छ दुर्‌ इटं वा अदुद्‌टृ्टं चा 
अज्क्राचारं ति एत्य भादिततो पश्च सिक्वापदानि दुटु्लो नाम अज्छाचाये, 
सेसानि अदुटर्लो" 1 सुकषविसदि-कायसंसग-ुद्ुूल-त्तकामा पनस्स भज्फा- 
चारो" नामा ति वृत्तं। 75 


८३. वत्थु आरोचेती ति “अयं सुक्षविसरद आपन्नो, दुटुत्लं आपन्नो 
अत्तकामं आपन्नो" कायसंसग्गं आपन्नो ति एवं चदन्तस्स अनापत्ति । 
आपतति आरोचेती त्तिः “अयं पाराजिकं आपन्नो, सद्खादिसेसं धुल्चयं 
पाचित्तियं पाटिदेसनीयं दुक्षटं इुम्मासितं आपन्नो" ति वदति अनापत्ति । 
“अर्यं मर्सुचि मोचत्वा सद्धादिसेसं आपन्नो" ति आदिना पन नयेन 2 
वल्थुना साद्ध आपत्ति घटेत्वा आरोचेन्तस्सेव आपत्ति । सेसमेत्य 
उत्तानमेव । 


तिसमुद्रानं ~ कायचित्तत्तो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततौ च 
समुदि, किरिया, सञ्जाचिमोक्छं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, 


वचीकम्मे, भकुसलचिततं, दुक्छवेदनं ति 1 25 
१. सुषुत्त-्या० ६ २. एय च एस-ये >; एकतेष-स्या ० । „ णतति-प्र० 1 


४, भदुटद्ानि-पे० 1 ५. दुस्प्रचायो-तेर ! ९ ति पएप्व-भर । ७, रप्रापप्नो- स्यार । 


1 


ए. 20 


२०१५३ 


8, 21. 
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१०, दसमपाचिच्तियं 
१०. पयवीखणनसिक्खापद्वण्णना 
०८४-८६. दसमसिक्वापदे - जाता च पथवी' अजता च पृथी 
(५३.११) ति इमेदि पदेहि जातपयवि च अजातपर्थाग च दस्ति । 
अप्पपास्ाणादीमु उपा पासाणा एत्या ति अप्पपासार्णा ति एवमल्यो 
द्रव्यो । तत्य भृद्टष्ममाणतो उपरि पासाणा' ति" वेदितव्वा , द्धिप्यमाणा 
5 सक्खरा । कटाः ति कपालखण्डनि । मस्म्वा ति कटक्षवलरा" । वाटिका 
ति वालुकायेव 1 येयेन पष ति तीसु कोद्य दे कोटसा पसु, एको 
पासाणादीसु अञ्जतरो । थद्डढा पी ति उटन-पत्तपचन-कुम्मकारावापाः 
दिवसेन तथा तथा अदड्ढा 1 सा पन विसुं नत्यि, सुदधपंसु आदीसु भञ्ज 
तसा व वेदितव्वा 1 येश्ुग्येन सक्खरा ति बहुतरा सबलरा । हत्थि 
 कुच्छिय किर एकपच्छिपरं" आहरापेत्वा दोणियं धोवित्वा पृथविया 
येभुय्येन सवखरमार्वं" मत्वा सयं भिक्लू पोक्लर्यण खसु । यानि पन 
म्मे “अप्पपंसु भप्यमत्तिका" ति दवे पदानि, तानि येभुय्येन पासाणा्दि- 
पद्चकभेव पविसन्ति तेसयेव हि दिन्नं पभेददस्सनमेतं । सयं खणति आपति 
पावित्तियसा ति यत्य पहरि पहार पाचित्तियं वेदितव्यं । सरि आणतो 
र बहुकं पिखणतीति सते पि सकलदिवसं खणत्ति, भणापकस्स एकच्नेव" 
पाचित्तियै । सचे पन कुसीतो होति, पुनप्पुन आणापि्व्ो । तं भाणपिला 
खणपिन्तस्स वाचाय वाचाय पाचित्तियं ! अयं ताव पालिवेण्णना । 
अये पन पालिमुत्तकविनिच्छयो ~ "पोवखर्याण खणा ति वदति, 
वृति । खतायैव हि पोकलरणी नाम होति, तस्मा अयं कण्ियवोहारे । 
० एेव" नयो "वापि त्मकं भावाटं खणा" ति दोस पि । “मं गोका 
खण, इमस्म ओकासे पोक्र्खण खणा” ति वत्तु पन न वति । “कष 
पण, मूलं उणा" ति भनिगाभितवा वत्त, वटति । “इम व्च खण, इमस्म 


१, पठ्वो-्ो स्पा०, द° । पएवगरषदि पि 1 २, चप्य-यो० \ ३ग पाम्राभो-स्पार । 
४. सो० स्या, रो° पत्यत नतय! 


ह पु ५, वेदिवन्वो-स्या० । ६. कयता-स्या० मर! 

(1 ॥ ८. पुवा-म० ! ६, धब्नवरफोद्ा्ो-से । १०. एकं-रो० ! 
* "सो! १२, शमु सिपि स्यार, मन 

3) भ) मु-सों० । एवषुषरि पि । १३. एषयेव~प्या, 
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मकातसे कन्दं वा मूलं वा खणा? ति वत्तं, न वटति । पोक्छरणिं सोधे- 
तेहि यो कुटि उस्मिच्ितुं सका होति तनुककदमो, तं अपनेतुं वटति, 
वहुलं! न वदति । आतपेन सुक्लकद्मो फलति, तत्र यो देर पथत्रिया 
असम्बद्धो, तमेव अपनेतुं वदति । उदके गतदराने उदकपप्पटको नाम 
हेति, वातप्पहारेन चलति, तं अपनेतुं वटति 1 5 
पोक्खरणी आदीनं तटं भिलित्वा उदकसामन्ता परति, पचे ८८ 
ओमकचातुमासं गोव, चिन्वितुं वा भिन्दितुं वा वदति, चातुमासततो 
उदधं न व्रति । सचे पन उदकेयेव पतति, देवे अतिरेकचातुमासं ओदद्रेपि "> 
उदकेयेव उदकस्स पतितत्ता वटति 1 पासाणपिष्टियं सोण्ड लणन्त, सचे 
तत्थ पठमभेव सुखुमरजं पतति, तं चे देवेन ओद होति, चातुमासन्वयेन "० 
अकध्ियपयवीसह्घयं गच्छति । उदके परियादिन्ने' सोण्ड सोवेन्तहि तं 
विकोपेतुं न वटति । सचे पठमभेव उदकेन प्रूरति", पच्छा रजन पतति, 
तं विकोपेतुं वहति । तत्थ हि देवे वस्सन्ते पि उदकेयेव उदकं पतती ति" 
पिद्धिपासाणेः सुखुमरजं होति, देवे" फुसायन्त अल्लीयति”, तं पि चातु- 
मासच्चयेन विक्रोपेतुं न वटति 1 सचे पन अकटपन्भारे+ व्रम्मिको 15 
द्वितो होति, यथासुखं विकोपेतुं वटति । सचे अन्भोकासे उदुहति, भोमक- 
चातुमासं भोवद्रोयेव वदति । सक्खादीसु आरुकहउपचिकामत्तिकायःपि 
एसेव नयो 1 गण्डुप्पादगूथमूसिककुवकुरगोकण्टकादीसु ` पि एसेव नयोः। ' 
गोकण्टको नाम गावीनं सुरच्छिन्नकद्मो घुज्वति । सचे पनं 
ेद्िमेतलेन भूमिसम्बन्यो" होति, एकदिवसं पि न वटति । कसितद्भाने पि ‰ 
नद्धलच्छिन्नमत्तिकापिण्डं'* गण्टन्तस्स॒ एसेव नयो 1 पुराणेसेनासनं होति 
अच्छदनन वा विनद्रुच्छदनं वा, अतिरेकचातुमासं ओवदं जातपथवीसद्धयमेव 
गच्छति । ततो बवसेसं खंदनिद्धिकं'* वा गोपानसीआआदिकं'* उपकरणं वा" 
“दुं गण्ठामि गोपारनसि भित्तिपादं पदर्यरणं पासाणत्यम्भं गण्ठामो” 
१, बहलो-ते° । २. यब रोगः भोदुटु-प्या० । पएवद्ुपरि पि । ६. रदिण्मे-म । 
४. रो० पोत्यके नस्थि । ५. पूरेचि-रो० { ६ श्पादरेकु-स्यार । ५ सं देवे-स्या० । 
८, मल्सियवि-स्या०, रो । ६-६ स वतप्भारे-स्या-, मर 1 १०, तमूतिदुक्कर० म० । 


११, ०सम्बदधो-स्या० । १२. च्छिन्नं मत्तिकान-सार ˆ “> न्नि्क-स्या>. मर! 
१४. गोपाणसो०~-रे० । १५. या गण्नेन-रो० । 
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ति सञ्जाय गण्डितुं वटति 1 तेन सद्धं मत्तिका पतति, अनापतत। 
भित्तिमत्तिकं गण्टन्तस्स पन अपत्ति 1 सचे या या अतिन्ता तत 
गण्टाति, अनापत्ति 1 मग 
५ अन्तोगेहे मत्तिकापुद्लो होति, तस्मि एकदिवसं भव गेहं यदन्त 
$ सचे सव्यो तिन्तो चातुमासच्येन जातपयवीयेव । गयस्सं उपरिभागोयेव 
तिन्तो, अन्तो अतिन्तो, यत्तकं तिन्तं तं कप्पियकारकेि 
अपनमेत्वा सेसं यथासुखं बग्ञेतुं वटति । उदकेन तेभेत्वा एकावदषिव 
हि जातपथवी दहोत्ति, न इतरा ति 1 ५ 
अव्मोकासि मत्तिकापाकारो होति, भतिरेकचातुमासं' चे भोद्र 
10 जातपयवीसद्ुचं गच्छति । तत्य लम्गपंसुं पन अ्हत्येन छुपिलवा गहु 
वटति । सने दटुकपाकारो होति, येभूययेन कठलद्ाने तिति, यथ 
विकोपेतुं वटति । अन्मोकासे ठितमण्डपत्यम्मं इतो चितो च सचचातिला 
पवि विकोपेन्तेन गहत न वदति, उजुक्मेव उदरं वटति 1 अज्ञं | 
सुवलस्वखं वा सुक्लखाणुकं वा गण्टन्तस्स एसेव नयो 1 नवकम्म््यं यर्म 
# चाः पासाणं वा सवयं वा॒दण्डकेहि उच्चातेत्वा पव्न्ता गच्छन्ति, त 
-पयवी भिज्जति, सचे सुद्चित्ता पददटन्ति, अनापत्ति । मय पन ठन 


अपृदेसेन पर्याव मिन्दतुकामायेव होन्ति, पत्ति 1 साखादीनि कटुना 
पि पयवियं दारूनि फालेन्तानं पि एसेव नयो 1 


~ , प्यवियं - अद्विसूचिकण्ठकादोसु पि यं किश्चि आकौटेतुं वा पेतु 
ॐ वा न-वदृति । पस्साववाराय वेगेन पयवि भिन्दिस्छामो ति एवं पर्वा 
पि कातुं न वदति, करोन्तस्स मित्वति, आपत्ति । विसम्मूमि समं कटि 
स्साभी ति सम्मलनियाः घंसितुं पि" न वटति, वत्तसीसेनेव हि सम्मननं 
तव्वं ! केचिकत्तरयद्धिया भूमि कोट्ेन्त, पादद्खु्ुकेन विलिखन्ति, “व 
मितद्राने दस्तेस्सामा" ति पुनप्युनं भूमि भिन्दन्ता चद्धमन्ति, सव्यं ¶ 
% वटति ! बिरस्स" सम्पगगहतयं पन समणवम्मं करोन्तेन सुदित 
चद्धुमितुं वटति, कसोन्तस्सः मिवति अनापत्तिः, “इत्यं 


९.१5 


१-१. *माखन्वौन पोवटो-े; श्भ्ोवुटो-्या० ! २-२. स्या०, म० पोरयेषु न्व 


६. षम्शूनिया-ो०> म० \ ४. ते> पत्ये नरष ! ४-५. वोरियदम्य०-म०; विरियषन 
से*\ ६६. म०, सोर पोत्येसु नत्व 1 
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ति पथवियं घंसन्ति, न वटति । अधंसन्तेन पन अह्लहत्थं पथवियं ठपेत्वा 58 
रजं गहैतुं वटति । केचि कण्डुकच्छुभादीहि आवाधिका चछननतटादीसु 
अद्धपचङ्गानि धंसन्ति न वदति । 
८७. खणति वा खणापेति घा (५३.२४) ति अन्तमसो पादङ्ु्ुकेन 
पि सम्मलनीसलाकाय पि सयं वा खणति, अन्जेन वा खणापेति । भिन्दति 5 
ब्रा भेदापेत्ति* चा ति अन्तमसो उदकं पि चृन्तो सयं वा भिन्दति, अज्जेन 
चा भिन्दापेति । दहति घ! दहापेति घा ति अन्तमसो पत्तं पि पचन्तो सयं 
वा दहति, अज्ञेन वा हापेति 1 यत्तकरेसु ठनेसु ग्ग देति वा दापेति 
वा तत्तकानि पाचित्तियानि । पत्तं पचन्तेन पि हि पृन्बे पक्षद्रानियेव हि 
पचचितन्बो । अदह़ाय पथविया ग्ग स्पेतुं न वटति 1 पत्तपचनकपालस्स "0 
पन उपरि अभि ठपेतुं वहति 1 दारूनं उपरि स्पेति, सो अग्मि तानि ४.०५ 
दहन्तो गन्त्वा पथवि दहति, न वटति । इटरुककपालादीसुः पि एसेव नयो । 
तत्रा पि हिं इटरुकादीनंयेव उपरि ठ्पेतुं वहति । कस्मा ? तेसमनु- 
पादान्ता 1 नं हि तानि जग्मिस्स उपादानसङ्ख्यं गच्छन्ति । सुक्वखाणुपुक्ख- 
शुक्खादीसु पि भणि दातुं न वदति } सचे पन पथवि अप्पत्तमेव निव्वा- 
पेत्वा गमिस्सामी ति देति, वटति । पच्छा निन्वपेतुं न सक्कोति, भविसयत्ता 
अनापत्ति 1 तिणुक्कं गहेत्वा गच्छन्तो हत्थे इण्टमाने भूमियं पातेति, 
अनापत्ति । पतितदभानेयेव उपादानं दत्वा अग्गि कातुं वहती ति महापच- 
सयं वृत्तं 1 दहुपथविया च यत्तकं ठानं उसुमाय अनुगतं, सव्वं विकोपेतु 
वदरत ति तत्येव वुत्तं ! यो पन अजाननको भिक्खु अरणिसहितेन* अर्गिगि 
निन्बत्तेत्वा हत्येन उक्खिपित्वा “करि करोमी" ति वदत्ति, “जालेही" ति 
चत्तन्वो, "ह्यो उय्हती" ति वदत्ति, “यथा न उय्हति तथा करोही" ति 
वत्तव्वो । “भूमिये पाततेही"" ति पन न वक्तव्यो । सचे हत्थे उय्हमाने पातेति 
"पथवि उहिस्सामी" ति अपात्तितत्ता अनापृत्ति ! पत्तितदाने पन अग्गि 
कात चट्रुती ति $रन्दियं वुत्तं 1 ९5 
८८. अनापत्नि इमं जानाः ति भादीसु “इमस्स धम्भस्स वाटं 
जान, महामत्तिकं जान, धुसमत्तिकं जान, महामत्तिकं देहि, शुसम॑त्तिकं 





१. स्या०, म पोत्यकेसु मध्व ! २. ष्टुकपाघाणादोयु-स्या । ३, सरणोर~म= + 
४, जानाहो-षो०, सेर 1 ॐ, भिन्दपित्ति-सी०, स्या२, रो० 1 
स० पा: ४६ 


७७४ समन्तपासादिका {[ मूदपामदिक्छाप- 
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देहि, मत्कं आहर, प॑सुं आहर, मत्तिकाय अत्यो, प॑सुना अयो, इम 
यम्मस्स आवारं कष्पियं करोहि, दमं मत्कं कष्पियं करोहि, इम % 
कपिियं करोही" ति एवं अट्यो वेदितव्वो । 
असध्विचा (५४.७)ति पासाणस्क्ादीनि वा पवदेन्तस्स कत्रदण्ड 
५ बा आच आच गच्छन्तस्स पयवी भिलति, सा “वेन भिन्दस्सामी" ति ए 
सिच अमित्रत्ता असन्िच भिन्ता नाम होति 1 इति असश्चिच मिन्नत 
अनापत्ति ! थसतिया ति अज्जविहितो केनचि सद्धि किञ्चि कयेन्तो पदर 
दुकेन वा कत्तरयद्िया वा प्यधि विलिखन्तो तिदरति, एवं जसति 
वरिलिन्तस्स वा मिन्दन्तस्स वा अनापत्ति1 अजानन्त्ता ति १ 
० ओव छनं प्यव "भकण्ियपयवी” ति न जानाति, “कप्वियपथवी र 
सञ्माय विकोपेति, “णामि भिन्दामि दहामी" ति वा न जानाति, कैव 
सद्धोपनत्थाय खनित्तादीनि वा ठपेति, दब्दमानहत्यो वा भाग पिरि, 
एवं भजानन्तस्स अनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव 1 


तिसमृानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्तती 4 
15 समुदराति 1 किरिया, सञ्जाविमोवखं, सचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायक" 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


॥ 
१ 2 


समन्तो वण्णनाकमेन सुसायादुवग्नो पठमो। 


२. भूतमामवम्गो 
११. एकादसमपाचित्तियं 


१. भूतभामसिक्पापद््रण्णना ४ 

८९, सेनासनवगास्स पठमसिकवापदे-अन।दिय्तो ति तस्सा वच 

मगण्न्तो ! दारकस्स बाट थाोदेमी' ति उव्रिवत्त फरमुं निगदे 

भसोन्तो मनुस्सानं चक्सुविसयातीते" महाराजसन्तिका? लद स्वकः 

 दिव्यविमाने निपननस्स दारकस्स वाहु थनमूलेयेव छिन्दि ! न खो मे 
परिष्प" ति मदिग्दि भयं शद्धपवण्णना ~ हिमवन्ते किर पक्खदिवतेषु 





१. वानोषेलो-स्या 1 २. °विचयािकनन्देया । ३, चातुम्बदायज-स्या०। 
४. प्नेई-स्वा० । ९, पटिन्-स्याञ, यरो०। 


भष्णना ] एकादसमपाचित्तियं ७०५ 


देवतासन्निपातो होति, तत्थ सक्वधम्मं पृच्छन्ति - “त्वं सक्खधम्मे स्ति न 
ठिता" ति ? सक्खघम्मो नाम सक्े छिज्जमाने खक्खदेवताय मनोपदोसस्स 
अकरणं । तत्य या देवता सक्खधम्मे अट्िता होति, सा देवतासन्निपातें 
पविसितरं न लभति 1 इति सा देवता इमं च स्क्खधम्मे' अद्रानपचयं ए.” 
आदीनवं अहेस, भगवतो च सम्मुखा सुतधम्मदेसनानुसारेनः तथागतस्स 5 
छहन्तादिकाले पुव्वचरितं अनुस्सरि 1 तेनस्सा एतद्होसि - “न सो मेतं 
पतिशूप॑,. पे०...वोरेपेय्यं” ति ! यत्नूनादहं भगवतो एतपस्थं आरोचेस्यं 
(५४.१६) ति इदं पनस्सा “अयं भिक्खु सपितिको पत्तो, अद्धा भगवा इमः 
इमस्स अज्छाचारं सुत्वा मरियादं बन्विस्सति, सिक्खापदं पञ्चापस्सति” 
इति पटिसच्चिक्लन्तिया भहोसि । सचलञ्ज त्वं देषते ति सच अन त्वं 
देवते । पसवेग्थासी त्ति जनेथ्यासि उप्पादेथ्यासि ! एवं च पन वत्वा 
भगवा तं देवतं सञ्जपिन्तो-- 
"यो वे उष्पत्ितं कों, रथं भन्तं व धारयेः ! ४.26 
तमहं सार्सथ ब्रूमि,रस्मिगगाहो इतरो जनो" ति ॥ 
ुगनि०१-२त] 
इमं गाथममासि } गाथापियोसाने सा देवता सोतापत्तिफले यत्ति- 1, 
दसि । पुन भगवा सम्पत्तपरिसाय धम्मं देसेन्तो-- 
श्यो वे उप्पतितं विनेति कोधं, 
विसटं* सप्पविसं व॒ ओसधि । 
सो भिक्खु जहाति ओरमारं, 
उरगो जिण्णमिवत्तचंः पुराणं” ति ॥ 2 
चि०नि०१-२६६] 
इमं माथमभासि 1 तत्र पठमगाथा धम्मपदे सद्धटं आरुच्दा, दुतिया 
पुत्तनिपति, वल्य" पन विनये ति । भथ भगवा घम्मं देसेन्तोयेव तस्सा 
दैवताय वस्नद्भानं भावनेन्तो" पतिर्पं ठानं दिस्वा “गच्छ, देवते, अमु- 
१, स्वे धम्मे-सी० 1 २, मुतपुव्यचम्मदेखना--स्या०, मर । ३-३. दमस्स दम -स्या० 1 


४, यादये-सीर, से<, मर ¦ ५. विद्वतं-येर 1 ६, ०मिव तनं ~तो, स्या०, रो 4 ७, वतप 
चेर । ८. भावग्न्ो-न० 1 #, भर पत्थे नत्पि! 
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भ समन्तपासादिका [ शूकगाभविक्वापद- 


कर्म" ओकासे स्वखो विवित्तो, तस्मि उपगच्छा” ति गाह । सो किर 
सवसो न आढविरर, जतवनस्स अन्तोपरिक्लेषे, यस्स' देवप 
परिह होषि, सो चतो; तस्मा “विवित्तो" ति वुत्तो । ततो प्य 
च पन सा देवता सम्मासम्बुढतो लद्धपरिहारा ृद्धुपद्रायिका अहोषि। 
5 यदा देवतासमागमो होति, तदा मदेसक्वदेवतासु आगच्छनतीसु अन्न 
अप्येसक्खा देवता याव महासमुदट्‌चकषवाश्पव्वतता ताव पटिवकमन्त। 
अयं पन अत्तनो" वसनानि निसीदित्वा व धम्मं सुणाति । य॑ पि पठमयामे 
भिव पजं पुच्छन्त, मज्मिमयामि देवता, तं सव्वं तत्येव निसीदिला 
सुणाति ! चत्तारो च॑^ महाराजानो पि भगवतो उपद्भानं भागन्त्वा गच्छनत 
10 तं देवतं दिस्वा व गच्छन्ति 1 क 
६०. भूतगामपातत्यताया (५५.१५)ति एत्थ मवन्ति अहुवन्ति चा 
ति भूता; जायन्ति वहन्ति जाता वद्िता चा ति अत्यो । गामो ति राः 
भूतानं गामो ति मूतगामो; मूता एव वा गामो भृ तमामो; पतिद्ठत्रतः 
तिणस्वलादीनमेतं* अधिथचनं । पातव्यस्स भावो पातप्यता; ठेदनभेदना 
19 दीहि यथारुचि परिभुद्धितव्वता ति अत्यो । तस्ता भूतगामपातन्यवायः 
निमित्तत्ये भुम्मवचनं, भूतगामपातव्यतादितु, भूतगामस्स चेदनादिपचमा 
पाचित्तियं ति अत्यो । 
६१. इदानि तं भूतगामं विमजित्वा दस्सेन्तो भूठगामो नाम परथ 
घीजजातानी ति भादिमाह्‌ । तत्य मूवगामो नामा ति भूतगामं उद्धस्लि 
% यस्मि सत्ति भूतभामो होति, तं दस्ेतुं “पश्च वीजजातानी? ति आदिमा 
ति अद्ुकयासु वुत्तं । एवं सन्ते पि भयानि वा पनञ्जानि पि मत्थि मून 
जायन्त" ति आदीनि न समेन्ति। न हि मूलवीजादीनि मूलादीषु 
जायन्ति, मूलादीसु जायमानानि पन त्तानि वीजानिः, तस्मा एवमेत्य 
वण्णना चेदितव्वा ~ मूतगामो नामा ति विभजितव्वपदं 1 पश्वा ति तस्व 
‡ विभागपरिच्छेदो । धीजनादानी ति परिच्छि्धम्मनिदस्सनं । तस्सत्थौ- 
बीजेहि जातानी" ति" वीजजातानि; खवखादीनं एतं अधिवचनं । 





१, पपुरि -म० २. यप्ययो०-स्या०, म०,रो० । १-३. नक्वेपस्व-रो० । ४. यतमा 
अ ४९. भर, स्या पोटपङमु नत्वि । ६.६. सटवुधा-म ०; भाद्रवन्वि~घ्या ० 1 ७. 0 -:<1;4 
शते ५ ल, भाह~मर, रोर । ९, वोजवृ्ठानि-म० } १०.१०. पाठानि-मर तो*। 


चण्णना ] एकादसमपाचित्तियं ७७७ 


नयो ~ वीजानि च तानि जातानि च पसूतानिः निन्वत्तपण्णमूलानी ति 
बीजजातानि । एतेन अल्लवालिकादीसु ठपितानं निव्बत्तपण्णमूलानं पिद्धि- 
वेरादीनं सद्धहो केतो होति । 

इदानि येहि बीजेहि जातत्ता रुक्लादीनि वीजजातानी ति वृत्तानि, 
तानि दस्सेन्तो “मूलनीजं” ति आदिमाह 1 तेसं उहेसो पाकटौ एव । 
निदेते यानि वा पनज्जानि पि अत्थि मूले जायन्ति मूले सञ्ञायन्ती (५५.१९) 
ति एत्थ बीजतो निब्वत्तेन* बीजं * दस्सितं; तस्मा एवमेत्थ अत्थो ददुन्बो, 
यानि वा पनञ्ञानि पि अत्थि आलुव-कसेरू-कमलुप्पल-पुण्डरीक-कुवलय- 
कन्दपाटलिमूलादिभेदेः मूले गच्छवलिर्क्ादीनि जायन्ति सञ्नायन्ति, 
तानि यम्हि मूले जायन्ति चेव सञ्ञायन्ति चतं च, पालियं वुत्तं" 10 
हलिदादि" च सव्वं पि एतं मूलवीजं नाम 1 एस' नयो खन्धवीजादीसु 1 
येवापनकखन्धवीजेसु* पनेत्य अम्बाटक-इन्दसाल-नुही-पाक्िदह्‌-कणिकारा- 
दीनि खन्धवीजानि, अमूलक-व्चिचतुरस्सवक्लि-कणवीरादीनि* फलुवी- 
जानि नाम", मकचि-सुमन-जयसुमनादीनि भग्गवीजानि, अम्व-जम्बु- 
पनसद्धिआदीनि वीजवीजानी ति ददुव्चानि । 15 


९२. इदानि यं वुत्तं ^भूतगासमातव्यताय पाचित्तियं” ति तत्य 
सज्ञावसेन आपत्तानापत्तिभेदं पातन्यताभेदं च दस्सेन्तो वीन्ने बीजसभ्नी 
ति आदिमाह्‌ ! तत्थ यथा “सालीनं चे पि ओदनं भुञ्जी" 
मिर्नि० १-५१] ति आदीसु सालितण्डुलानं ओदनो “सालीनं गदनो" 
ति वुचति, एवं बीजतो सम्भूतो भूतगामो “वीजं” ति वुत्तो ति वेदितव्यो । 29 
य॑ पन “वीजगामभूतगामसमारम्भा पटिविरतो” [दी०नि०१-७] त्ति 
आदीसु वृत्तं भूतगामपरिमोचनं कत्वा ठपितं बीजं, तं दुक्षटवत्थु । अथ वा 
यदेतं “भूतगामो नामा" ति सिक्खापदविभद्धस्स'* आदिपदं, तैन सदधि 


ल 








१, विजातानि-म० 1 २.वोजातानि पयुदानि-रो०; पदुतानि-स्या० । ३-३. निन्दत 
बोजे~त्या० 1 ४. ०कण्ड^-स्यार; ग्कमदधु--रो रकुन्द०-म- । ५-५. वुत्तदतिदृदादि- 
रोः} ६. एयेव-~-म२ । ७. ये वा पन यौजेमु-स्या०ः ये वा पन खन्वयोजेतु-रो० । 5. ज्फण्ि- 
फारार~त्या० 1 ६, अपतुलवह्लि०~-म०; मम्विलयक्षोरयष्लोरवे सदीनि-स्या० 1 १५. पतु०~ 
सी०, स्या १६. स्पा, बर पोतके नत्विः । १२. पिण्टपाते-ना० संन! १३. छिवषा- 
पे विम<नत्े* 1 
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९ १६३ 


द खमन्वपा्ादिका [ सदगामसिक्वापर 


योजेत्वा य॒ वीज भूतगामो नाम होति, तस्मि वीजे वीजसन् 
सत्यकादीनि गदेत्वा सय वा॒दिन्दति अञ्जनेन वा देदापेति, पासाणादीनि 
गहैत्वा सय वा भिन्दति अन्नेन वा भेदपिति, अग्मि उपपहसित्वा सप क 
पचति अन्ञेन वा पचापेति, आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एवमेत्य अयो 


5 वेदितव्यो ! यथाल्त पन गदत्वा भूतगामविनिम्मृत्तस्म' वौजस्स चन्दना 
दिभेदाय पातव्यताय पाचित्तिय न वत्तव्व 1 


अय हेत्य विनिच्छयकया ~ मूतगाभ॒विकोपेन्तस्स पाचितिप 
भूतगामपरिमोचितत पञ्चविव पि वीजगाम विकोपेन्तस्स दु्ट 1 वीजगाम्‌ 
भूतमामो नामस अत्थि उदकटटो, अलत्ि यलद्ो । तत्व उद 
” सासपमत्तिका तिलवीजकादिमेदा सण्णिका* भपण्णिका च ए 
सेवालजाति अन्तमसो उदकपप्पटक उपादाय “भूतगामो” ति वेदितव्यो । 
उदकमप्पटको नाम॒ उपरि यदधो फश्सवण्णो, हा मुद नीलवण्णो दि । 
हत्य यस्स सेवालस्स मूल मोरो पयविय पतिष्धित, तस्स पथ 
ठन ! यो उदके सञ्चरति, तस्स उदक 1 पथविय पतिद्वित यत्य कनि 
19 विकोपेन्तस्स वा* उद्धरित्वा वा ठानन्तर सद्धामेन्तस्स पाचित्तिय । उक 
सश्चरन्त विकोपेन्तस्स' पाचित्तिय । ह्येहि पन इतो चितो च 
नहायितुः वहति, सकल हि-उदक तस्स ठान । तस्मान सो एताव 
ठानन्तर सद्धामितो होति 1 उदकतो पन उदकेन विना सञ्िन्र उविरवि 
न वटति, उदकेन सधि उविखपित्वा पुन उदके पक्िपितुं वटति । 
 परिस्सावनन्तेेन निक्छमति, कष्य कारापेत्वा व उदकं परिमित्य । 
उप्पलपदुमिनीभादीनि' जलजवह्वितिणानि उदकतो उद्धरन्तस्स वा तत्येव 
विकोषेन्तस्स वा पाचित्तिय 1 परेहि उप्पाटितानि विकोपिन्तस्स दष्ट । 
तानि हि वीजगमे सद्धह्‌ गच्छन्ति । तिलवीजवघासपमत्तिकसेवालो ` ॥ 
तुदकतो उद्धटो अमिलातो जगवीजस्द्ध ह गच्छति 1 महापचरियादी 


‰ “सनन्तकृतिलिवीजकडदकपप्यटकादीनि नी 

५ र ट दुवकटवरयुकानी" ति वुत्त, तल 
१. ण्विनिद्चस्प-स्या०, म० । २.२, ०मत्तिकतिल० ~यो । ३ नच सयान 

सरवि ो०, से ॥ ४ यपतका-सो०, ये) ५. योपटेतवा-म० 1 ६६ पठ 


० वः स्या०, भ॒पोतयेमु नर्य = पिकेयेदर्तव-र्या०, म । ६ न्दप्दु-म \ 
एवसुनरि पि \ १०. उप्यणिनी -स्वा-, म०। ११. ०मत्तद्‌ -स्या०, म० 1 १२. उदढवे-मण 1 


५. 





वच्याना ] एकादसमपाचित्तियं ७७१ 


कारणे न दिस्सति । अन्धक्टरुकथायं (सम्पुण्णभूतगामो न होति, तस्मा 
दुव्कट” ति वुत्त, तं पि न समेति, भूतगामे हि पाचित्तियं, बीजगामे 
दुक्कटं वुत्तं 1 असम्पुण्णभूतमामो नाम ततियो कोद्रासो नेव पालियं न 
अद्रुकयासु आगतो । अपि' च तं' वीजगामसङ्धहं गच्छिस्सती ति, तं पि 
न युक्तं, अभूतगाममूलत्ता तादिसस्स॒वीजगामस्साः त्ति! अपि च * 
“गस्क-लहुकेसु गरुके ठातन्वं” ति एतं विनयलक्वण । 


यलदु--चिन्नरक्सानं अवसिहु हरितखाणु नाम होति 1 तत्थ 
ककुघ-करज्ज-पियद्ध-पनसादीनं खाणु उद्धं वति, सो भूतगामेन सद्धहितो । 
तालनाक्किसदीनः खाप उद्ध न वडुति, सो वीजमामिन सद्धहितो 1 
कदलिया पन अफलिताय खाणु भूतगामेन सद्धहितो, फक्लिताय बीज- " 
गामेन । कदली पन फलिता याव नीलपण्णी,* ताव भूतगामेनेव सद्धहिता, 
तथा फलितो वें 1 यदा पन अग्गतो पट्राय सुस्सति, तदा वीजगाभिन 
सद्धं गच्छति । कतरवीजगामेन ? फरबीजगामेन । कि ततो तिव्वत्तति ? 
न किञ्चि 1 यदि हि निव्वत्ते्य, भूतगमिन" सद्धहं गच्छैय्य । इन्दसालादि- 
सक्ते चिन्दित्वा रासि करोन्ति, किश्चा पि रासिकतदण्डकैहि रतनप्पमाणा 15 
पि साखा निक्छमन्ति, वीजगमेनेव सद्खहं गच्छन्ति । तत्थ मण्डपत्याय 
वा वतिभत्थाय वां वल्लि आरोपनत्थाय* वा भूमियं निखणन्ति^, मूलेसु 
चेव पण्णेसु च निग्गतेसु पुन" भूतगामसद्धुचं गच्छन्ति ! मूलमत्तेसु पन 
पण्णमत्तेसु वा तिर्गतेसुं वीजगामेन सद्खहिता एव 1 
यानि कानिचि वीजानि पथविय वा उदकेन सिञ्ित्वा ठपितानि, 2 
-कपाखादीसु वा अल्ञपंसुं पविखपित्वा निविखत्तानि होन्ति, सन्बानि मूलमत्ते 
पृण्णमत्ते चा निश्ते पि वीजानियेव । सचेपि मूलानि च उपरि अद्धुरो 
च निग्गच्छत्ति, याव अद्रो हरितो न होति, ताव वीजानियेव । मुग्ा- 
दीनं पन पण्णे उद्वितेयु वीहिंआदीनं वा अङ्कुरे हरिते नीलपण्णवण्णे 
जाते भूतगामसद्खहं गच्छन्ति । तालद्भीनं पठमं सुकरदाठा विय मूलं ॐ 








१-१. जय एतं-प० 1 २. वीजस्पा-स्या० \ ३. ता० -से<; °नालि०~सो० } 
ॐ, न्पण्णा-स्यार, म० 1 ५, भूततमामेनेव~म \ ६. सीर, स्यार, रो० पोत्थकेस नत्वि + 
७, श्रायेषणप्याय-- सो 1 ८ भर्मि-रो० 1 ६. निखनन्ति-घौ० । १५. पन-यी०, से) 
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निगच्छति । निणते पि याव उपरि पत्तव्टि न (४ 
बीजगामो येव । नाछिकरस्स तच भिन्दित्वा दन्तसूनि ५ 
निगच्छति, याव मिगसिङ्गसदिसा नोलपत्तवटधिं न होति, ताव 
येव ! मूले अनिमति पि तादिसाय पत्तवद्धिया जाताय अमूलकमूतगमि 

9 सद्हुं गच्छति । 
# अम्बद्भिभादीनि वीदिमादीहि विनिच्छिनितव्वानि 1 वन्दा रा 
अञ्जावाया काचि खले जायित्वा स्वं ओत्थरति, सखो व" ता 
ठानं, तं विकोपन्तस्स वा ततो उद्धरन्तस्स वा पाचित्तियं । एका 4 
रता टोति, अङ्गुलिवेठको विय वनप्पगुम्बदण्डके वेठेति, तस्खा पि 


४.55 ७ विनिच्छयो ! गहमुखपाकाखेदिकाचितियादीसु नीलवण्णो सवाल होति, 


याव टे तीणि पत्तानि न सञ्चायन्ति ताव अग्गवीजसद्धहं गच्छति 1 
जतिसु पाचित्तियवत्यु 1 तस्मा तादितेसु ठनेु सुघलेपं पि ५ 
बदति \ अनुपसम्यन्नेन लित्तस्स उपरि स्नेहलेपो दातुं वदति । “तं 
निदाघसमये सुवखसेवालो" तिदति, तं सम्मलनो* आदीहि घंसित्वा ह 
५5 वदति । पानीयघटादीनं वहि सेवालो दुक्कटवत्यु, मन्तो अव्वोहास् 
दन्तकटूपूवादीसु कण्णकं पि अन्वोहारिकमेव । वुत्त हतं -“सने गे 
पजि भित्ति कप्णकिता होति, चोकं तेमतवा पीरतवा पमि 
तन्वा" ति1 
पासाणजाति-पासाणदददु-सेवालसेलेथ्यकादीनि ` अहरिति 
2 अपत्तकानि" च दुक्कटवत्थुकानि \ अरिच्छत्तकं याव मनुलं होति, त 
दुक्कटवट्यु 1 पुष्फितकालतो पदाय अन्वोहारिकं । अन्नस्वखतो 
अहिच्छत्तकं' गण्हन्तो सुकलत्तचं विकोपेति, तस्मा तत्य पाचित्तियं । स्क 
पुप्पटिकायं * पि एतैव नयो 1 या पन इन्दसाल-ककुधादीनं पप्पटिका स 
मृच्ित्वा तिदरुति, तं गण्टन्तस्स अनापत्ति । नयासं" पि सक्खतो मुचा, 
% सनिं सुक्खस्क्वे वा लगगं गदितुं वष्ूति 1 जन्लस्क्खतो न वटति । साखा 
१. दष्डमूग्व-स्या० 1 २. ग्वद्यो-सो०, चे ! ३. वण्टका-स्या०ः वन्दका~ो ५ 
४. ग्येव-स्याञ 1 ५. न्तेवणो-पे० 1 ६, सम्डुक्नो०~म०, रो 1 ७, पततामिव 


६ | 
रो} ८. मह ~म० \ ६. दक -रो० । १०. नकां -द्यारः ग्पपटिक्ताय-सी, व 
प्वघ्रुपरिपि) ११. निग्पासं-मरः नियाष-स्यार 1 १२. श्वासे 1 १३. ला 
स्या०,मर1 


वष्णना ] एकादसमपाचिंततियं शद 


पि एसेव नयो । रुकखं चालेत्वा पण्डुपलासं वा परिणतकणिकारादिपुष्फं 
वा पातेन्तस्स पाचित्तियमेव । हत्थकुवकुच्चेन मुदकेषु ₹इन्दसाल-नुरीखन्धा- 
दीसु* वा तत्यजातक-तालपण्णादीसु वा अक्खरं छिन्दन्तस्सा पि एसेव भयो । 

सामणेरानं पुप्फं ओचिनन्तानं सां ओनामेत्वा' दातुं वहति । तैहि १.५ 
पन पुष्फेहि पानीयं न वासेतव्वं । पानीयवासत्थिकेन सामणेरं उक्विपित्वा 5 
आओचिनापेतव्वानि । फलसाखा पि भत्तना खादितुकामेन न आओनामेतव्बा* 1 
सामणेरं उव्खिपित्वा फलं गाहपेतव्वं' । यं किश्ि गच्छं वा तंवा 
उप्पाटेन्तेहि सामणेरेहि सदधि गहेत्वा आकवतं न वदति । तेसं पन उस्साह्‌- 
जननत्थं अनाकडन्तेनः कडूनाकारं दस्सेन्तेन विय अममे गहेतुं वदट्रति । 
येसं रक्लानं साखा शुहति, तेसं साखं मव्खिकावीजनादीनं अत्थाय कप्पियं 19 
अकारपित्वा गदितं तचे वा पत्ते वा अन्तमसो नखेन पि विलिखन्तस्स 1.15 
दुक्कटे । भल्नसिद्धिवेरादीसु पि एमेव नयो । सचे पन कप्पियं कारपित्वा 
सीतले पदेसे रपितस्स मूलं सञ्ञायति, उपरिभागे छिन्दतु वटति 1 सचे 
अद्कुरो जायति, दे्राभागे चिन्दितुं॑वटरृति । मूले च नीलङ्कुरे च जति" 
न वदति । 

छिन्दति वा छेदापेति वा (५६.५) ति अन्तमसो सम्मननोसलाकाय 
पि त्तिणानि छिन्दिस्सामी ति भूमि सम्मलन्तो सयं वा छिन्दति, अन्ञेन वा 
छेदापेति 1 भिन्दति वा भेदापेत्ति वा ति अन्तमसो चद्कुमन्तो पि छिननकं 
चिनतु.भिननकं भिनतु"चद्धुमितटरुनं दस्सेस्सामी ति सश्चिच्च पादेहि अक्कमन्तो 
तिणवह्लीजदीनि'' सयं वा" भिन्दति" अञ्जेन वा भेदापेति 1 सचे पि हि 2 
तिणं वा लतं वा गण्ठि करोन्तस्स भिति, गण्ठि पि कातु'* न वदति 1 
तालसरुक्खादीसु पन चोरानं अनारुह्नत्थाय दारुमक्कटकं भकोटेन्ति'", 
कण्टके वन्धन्ति, भिक्सुस्स एवं कातुं न वटति । सचे ` दारमक्कटको रुक्खे 
अह्वीनमत्तो व होति, स्कखं न पीठेतति, वदति । “सक्खं छिन्द, लतं छिन्द, 


१. ०कष्णिकारादि~न्फा० 1 २. णनुद्धिक्लन्वादीमु -स्पा०ः ण्युहि०-ते० । ३. नामे- 
व्वा-से< ! ४. भोनमेतन्बा-सी०, रो ! ५. गरहैतव्वे-स्या० ! ६. अकदन्तेन-स्या० ! 
७, मक्रिलिक ०~-ये० । ८, परितैखन्तस्छ-~स्या० 1 ६. रद्िन्विनु-स्या० 1 १०. सम्यञ्ननी०~ 
रोर म०) ११. ०्यक्लि०-म० 1 १२-१२. भिन्दि वा-सी०, रो० । १६-१३. = कातन्बो- 
म० । १४. भकटन्ति-स्या० । ११. °पन-स्यार 1 
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कन्द" वा मूलं वा उष्पटिरी" ति वत्तं पि वटति, अनियामितत्ता । त्याः 

मेला पन “इम स्वं छिदा ति आदि वत्तु न वटति 1 नाम गहैतवा 

पि "भम्बस्वलं चतुरस्र्वाहन आलुवकन्दं मुञ्जतिणं असुकष्कलच्िं चि 

भिन्द उष्पटिदी" ति भदिक्चनं पि अनियामितमेव होति ! शमं भव 
5 स्वं" ति आदिवचनमेव हि नियामितं नाम, तं न वटति 1 


पचति बा पचापेति वा (५९६.६) ति भन्तमसो पत्तं पि पचितुकामौ 
{तिणादीनं उपरि सश्च अगिगं करोन्तो सयं वा पचति, भञ्जन वा प॒चपिती 
ति स्यं पथवीखणनसिवखापदेः वुत्तनयेनेव ' वेदितव्यं 1 अनियामेत्वा प 
पमे पच, मासि पचा" ति आदि वत्तं वटति 1 “दमे मुम पच, मेमि 
9 पचा" ति एवं वत्तु न वदति 1 

अनाप्त इमं जाना ति आदीसु “दम मूलभेसन्नं॑ जान, दमं मूत 

वा पण्णं वा देहि, इमं र्कं वा लत वा आहर, इमिना पृष्केन वा फेन 
वा पण्णेत वा भत्यो, इमं एवलं वा लते वा फलं वा कप्पियं करोटी" हि 


एवमल्यो द्रव्यो । एत्तावता मूतगामपरिमोचनं कतं होति । परिगु्ते 
५ पनं वीजगामपरिमोचनः्यं पून कप्पियं कारेतव्यं ^ 1 


कंप्पियकरणं चेत्य इमिना सुत्तानुसारेन वेदितव्वं ~ “अनुजा 
भिक्लवे, पञ्चहि समणक्ष्मेहि फल परिमुद्ितुं अग्गिपरिचितं सत्यपरः 
नपपरिचितेः अरो निव्वहूवीजमेव पञ्चम" [चु०व ०१६८] ति । तत 
'्अमिपरिचित" ति अग्गिना परिचितं अधिमूत दद्रुं पुष्ट ति अत्य! 
 “सुट्यपरिचित"ति सत्येन परिचित अविभूत चं" विद्ध वा ति अत्यौ । 8 
नयो नपपरिविते । अीजनिव्वट्रुवीजानि सयमेव कप्पियानि । 
केप्पियं करोन्तेन कटुग्मिगोमयम्मिमादीसु येन केनचि अन्तमसो लोहघण्डेन 
आदिततेन कप्पियं कातव्व । त च सो एवे" फुसन्तन “कष्य” ति वला ९ 
कातव्यं । सत्येन करोन्तेन यस्स कस्वि सोहमयसत्यस्स भन्तमसो सूचि, 
ॐ खच्येदनादीनेः पि तुष्टेन वा वारय वा चेदं वा वेवं वा दस्सेन्तेन न्कथं 








१. वण्टं-स्या० 1 एवमुपदिपि। २, गण्डिव्वा-स्या० । ३. पदठयोखनन०-दी" 
स्पा० पठदोखमन०-से० । ४. स्नयेन-म०, शेर । ५, प्रितव्वा-रो° । ६ शपि 
मररो- ! एवघुपरिपि\ ७ जिन्न-रोञ\ ८. न्देषं-स्या 1 ६, सूची-रे* ॥ 


वध्णना } एकादसमपाचित्तियं ७८३ 


ति वत्वा व कातव्वं । नखेन कप्पियं करोन्तेन पृतिनखेन न कतिव्वं । 
मनुस्सानं पन सीह-व्यग्ध-दीपि-पक्षटादीनं' सकुन्तानं च नखा तिचिणा 
होन्ति, तेदि कातव्वं ! अस्स-महिस-सुकर-मिग-गोरूपादीनं खुरा अति- 
चिणा, तेहि न कातव्वं, केतं पि अकतं होति । हत्थिनेखा पन खुरा न होन्ति, 
तेहि वत्ति । येहि पन कतुं वटति, तेहि तत्यनातकेहि पि उद्धरित्वा 5 
गहितकेहि पि छेदं' चा वेधं” वा दस्सेन्तेन “कप्पियं” ति वत्वा व कातन्वं 1 
तत्थ सचे पि बीजानं पव्वतमत्तौ रासि रक्खसहस्सं वा छिन्दित्वा 
एकावद्धं कत्वा उच्छ्नं वा महाभायो वन्धित्वा ठ्पितो होति, एकस्मि वीजे 
वा सुक्खसाखाय वा उन्मि वा कथप्पिये कते सन्वं कतं होत्ति । उच्छ्‌च 
दारूनि च एकतो बद्धा" हन्ति, उच्छु कप्पियं करिस्ामीति दारदः "0 
चिज्फति, वटरतियेव । सचे पन याय रज्जेया वा वल्िया वा बद्धानि", 
तं" विज्छति, न वटति । उनच्छरुखण्डानं पच्छ पूरेत्वा आहरन्ति, एकसिमिं 
खण्डे कप्पिये कते सव्वं कतमेव होति मरिचपक्षादीहि भिस्सेत्वा भन्तं 
आहरन्ति, “कप्पियं करोही" ति वृत्ते सचे पि भत्तसित्ये विज्फति, वटरत्ि- 
येव ) तिलतण्डुलादीसु पि एसेव नयो 1 यागुया पव्खित्तानि पन एका- 5 
वद्धानि हृत्वा न सन्तिटरन्ति, तत्य एकमेकं विज्मित्वा कप्पियं कातव्वमेव । 
कपित्थफलादीनं अन्तो मिन्ध“ कटाह मुञ्ित्वा सञ्चरति", भिन्दापेत्वा 
कप्पियं कारपेतव्वं । सचे" एकावद्र!* होति, कटाह पि कातरं वटति । 
असश्चिचचा (५६.१३) ति पासाणसक्लादीनि वा पवद्रन्तस्स साखं** वा 
कड्न्तस्स कत्तरदण्डेन वा भूर्मि पहरित्वा गच्छन्तस्स त्िणानि'" छिनन्ति, 
ताति तेन छिन्दिस्सामी ति एवं सश्चिच अच्छिचत्ता असश्िच चितानि नाम 
होन्ति! इति असश्चिच् छिन्दन्तस्स अनायत्ति । 
असत्तिया ति अन्ञविहितो केनचि सद्धिं किचि कयेन्तो पादगुहु- 
केन'^ वा इत्येन वा तिणं वा लतं वा छिन्दन्तो तित्ति, एवं असत्तिया 
चिन्दन्तस्स अनापत्ति ¦ ॐ 
१. ०मक्षदयनं-रो० ! २. ०महिस०~म० ! ३. धेदनं-स्या० 1! ४. मेदने-त्या० 
४. यद्धानि ० \ ६. दार-से० 1 ७. रहोन्ति-स्या० । =. तं ता-रो० । ६. कपट -स्या० । 


१०. वथिनि-रो> 1 ११. सश्वरन्ति-रो= । १२. म० पोत्यके नत्यि 1 १३-१३. एकादा 
होन्वि-रो० । १४. सासा-स्या० 1 १५. विणादोनि-स्वा० । १६. पादङपटेन-स्या० 1 
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गद 
छद समन्तपाघादिका { भन्वादकरिक् 


अनानन्वस्सा (५६.१३) ति एत्यव्मन्तरे वीजगामो ति वा॑भूर् 
गामो ति वान जानाति, चिन्दामी तिपिन जानाति, केवलं 2 
पलालपुद्धे वा निषादः वाः खनित्तिं वा कुदाल" वा सद्धोपनत्थाय ॥ 
इब्टूमानहत्यो वा ्जगग पतिति, तत्र चे तिणादीनि" छिनन्वि वा ड = 
5 वा मनापत्ति। मनूस्सविग्गहपारालिकवण्णनायं पनं सम्वञद्रुकथासु 
भिवु स्तेन वा अज्ोत्यटो, होति, मोपाति वा पतितौ संका ल हेति 
स्यं छन्दिता भूमिं वा वगित्वा निवलमितुं, जीवितदैतु पि अत्ता 
कातव्वं । अज्ञेन पन भिक्छुना भूमिं वा खणित्वा ख्व वा चिन्दि 
भ्चस्वलतो वा दण्डकं छिन्दित्वा तं खक्लं पद्व निवारितुं वदति, भ! 
1 पत्ती" ति वुत्तं! तत्य कारणं न दिस्सति--“जनुजानामि, भिवे, 
दवढाद उण्ट॒माने पर्टाग दातुं, परित्तं कतुं" [चुग्व०-२२८] ति ई 
पन एकमेव सुत्तं दिस्सति ! सचे एतस्स गनुलोमं “अत्तनो न वहि, 
अञ्नस्स वदती" ति इदं नानाकरणं न॒ सवका लद । अत्तनो' अल्याय 
करोन्तो भततसिनेदेन ुसलचिततेनेव करोति, परो पन कारुन्येन, ता 
५ नापत्तो ति चे । एतं पि भकारणं । कुसलचित्तना पि हि इर मपरति 
आपति । सबव्रभद्टकयासु पन वृत्तत्ता न सक्का पटिसेचेतुं 1 
एत्य युत्ति । अद्रुकयाचरियान वा सद्धाय गन्तव्वं ति । सेसं उत्तानमष । 
तिसमुदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च स 


टुति । किरिया, सञ्जाविमोक्सं, सचित्तकं, पण्णत्तिवन, कायक, 
‰9 यचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१२, वारसमपाचित्तियं 
२, अञ्जवाद्कसिक्खापदयण्णना 


६४६७, दुतियसिवलापादे अनाचारं आचरित्वा ति भकावन 
पत्वा; कायवचद्रेसु मापत्िं आपन्वत्वा ति वुत्तं होति 1 अन्नेन 


पटिचरती ति मन्येन वचनेन अन्तं वचनं पटिचरति पटिच्छदति म्मे 


१, यदिदा-म्या०, म । २, पताघठर~स्वा० । ३.३. पाऽ, सण पोत्येगु रि ॥ 
४, धृदातं-मर । १. हि7ानि-स्याम, १०1 ६, न््यरितो-त्या० । ७. नं ष्व पटा" 
प्यर 1 ८-८. ददद दष्द्‌०-स्या० \ २, पत्य यचनो-स्या । १०. पर्म-स्या०, १०॥ 


वष्णनो } बारसमपाचित्तियं ७८५ 


त्थरति; इदानि तं पटिचरणविधिं दस्सेन्तो “को आपन्नो" त्ति आदिमाह्‌ । 
तत्रायं वचनसम्बन्धो - सो किर किञ्चि वीतिक्कमं दिस्वा “बुस, 
पत्तिं आपन्नोसी” ति सद्धमज्फे भापत्तिया अनुयुद्धियमानो “को 
आपस्नो” ति वदति । “ततो त्वं” ति वृत्ते! “अहं किं आपन्नो” ति वदति। 
अथ ("पाचित्तियं वा दुक्कटं वा” ति वृत्ते वत्य पुच्छन्तो “अहं किस्मिं आपन्नो” 5 
ति वदति) ततो “असुकस्मि नामः वत्मुस्मि” ति वृत्ते “अहं कथं 
आपन्नो, कि करोन्तो चः अपन्नोम्ही" ति पृच्छति । अथ “इदं नाम 
करोन्तो आप्र" ति वुत्त “कं भणथा"”" ति वदति । ततो “तं भणामा" 
ति वृत्ते “क्रि मेणा” ति वदति 1 
अपि चेत्य अयं पालिमुक्तको पि अज्ञेनज्जं पटिचरणविषि- 10 
भिवखुहि “तव सिपाटिकाय कहापणो दिद, विस्सेवमसासप्पं करोसी” ति 
तो “सुद्र, भन्ते, न पनेसो कहापणो; तिपुमण्डलं एतं” ति भणन्तो वा 
"त्वं सुरं पिवन्तो* दिद, किस्सेवमसारप्पं" करोसी” ति वुत्तो “मुद्रो, 
भन्ते, न पनेसा सुरा, भेसनत्थाय सम्पादितं अरं" ति भणन्तो वा शत्वं 
पटिच्छन्ने आसने मातुगामेन सद्धिं निसिन्नो दिद, किस्तेवमसारुप्पे केरोसी” 15 
ति वुत्तो “येन दिष्टं सुदं, विचञ्ू पनेत्थ दुतियो अत्थि, सो किस्सन 
दिद" ति भणन्तो वा, “इदिसं तया किञ्चि दिदं" ति पुदरो “न सुणामी" त्ति 
सोतमुपनेन्तो वा, सोतद्रारे पुच्छन्तानं चसु उपनेन्तो वा, अञ्ञेनञ्जं पटि- 
चरती ति वेदितव्बो' । अञ्जवादकं रोपेत्‌ (५७.५)ति भजञ्जवादकं आरो- 
येतु; पतिदभुपेतु ति अत्थो । विहैसकं रोपेतू ति एतस्मि पि एसेव नयोः । 2 
६८-६६. अञ्जवादके विहेसके पाचित्तियं ति एत्थ भस्मं वदती 
ति अन्मवादकं; जज्ञेनज्जं पटिचरणस्सेते नामं । विहेसेदी ति विहैसकः; 
तुण्डौमूतस्सेतं नामं, तस्मिं अञ्जवादके विहेसके । पाचि्तियं ति वल्युद्रये 
पाचित्तियद्ठयं वुत्तं । 
१००, अरोपिते* अन्जवादङ़े ति कम्मवाचाय अनारोपिते अज्ज 2 
वादके ! अरोपितेः पिह ति एतस्मिं पि एसेव नेयो 1 
१ तो-को* 1 एवमुपरि पि । २-२, स्या० पोर्यफे नतिं । ३. म०, रो° पोप्यङेषु 


मत्यि । ड पिवघ्नो-रो० । ५. विष्े्व-म० ६-६, भयं पञ सीर, स्या०, रो पोते 
""पाविन्निप्रदयं युक्त" परे दित्यति 1 ०. वारोमिठै-नास-स* पाचि) ८, नारो-रो०ना० घ०। 
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७९ समन्वपासादिषा [ सम्यवादकसिक्वापसः 


१०९. म्मकम्मे धम्मकम्मरन्जी (५६.८) ति आदीसुयंतंमन्मः 
वादकविदेसकरोपनकम्मं' कतं तं चे घम्मकम्मं होति, सो च मिवलु तस्मिं घम्म 
कंम्मसञ्जी अञ्जवादकं च विदेसकं च करोति, अयस्स तस्मि 
च विदेसके च आपत्ति पाचिततियस्सा ति इमिना नयेन अत्यो वेदितव्यो 1 
5 १०२. अजानन्तो पुच्छी ति आपति वा आपन्तमावं वा' भना. 
नन्तोयेव क तुम्हे मणय, अदं न जानामी" ति ुच्छति 1 गिलानो वा 
न क्येती ति मूते तादिसो व्याविः होति, येन क्येतुंन सवकोति । 
सहस्स मण्डनं चा ति" आदीमु सद्धमज्े कथिते तप्मचया सद्व ण्डत 
वा. पे००...विवादो वा मविस्सति, सो मा अहोसौ ति मज्जमानो ग 
9 कयेती ति इमिना नयेन अत्यो वेदितव्यो । सेसं उत्तानमेवा ति 1 
तिसमुदरानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचावित्ततो च 
समाति, सिया किरया, सिया जकरिया", अञ्नेनच्ञं पटिचरन्त 
हि किरिया होति, तुष्टीमावेन हि विदेन्तस्स अकिसिया, सज्जाविमोकछ, 


सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अरुसलचित्, दूवखवेदनं ति । 


१३. तेरसमपाचिचियं 
२. उञ्नापनकसिक्खापदवण्णना 


१०३४. ततियसिक्लापदे - दन्य महपुततं॑भिक्ु उन्खरा पनी 
ति "छदाय द्वो मदपुत्तो" ति आदीनि वदन्ता तं आयसम ठि 
भिक्ूहि भवजानपिन्ति, अवज्माय लोकपिन्ति, लामकतो वा चिन्ताः 
पेन्ती" ति अत्यो । लक्खणं पनेत्य सदसत्यानुसारेन वेदितव्यं । भैमी 
ती" हि पि \ मयसेवतयो ।छम्दाया ति चेन पवलपतिन; मलन 
* अत्तनो सन्दिदुसम्भत्तानं पणीतानि पञ्जापेती" ति भविप्पायो 1 विस्यनी' 

तति “छन्दाय दन्यो मद्वपुत्तो" ति आदीनि वदन्ता पकासेन्ति 1 


1 








१, जेण । २, सयान चोय नर । ३, स्या०, म° पोतपेु नव 
भ. स्या, रो० पोतयकेषु नत्वि 1 ५. व्याधि घोर, रे० 1 ६. सदा-सी° \ ७-५. त” पोतके 
नरि ८, पलहो का-म० \ ६. किरिष-म० । एवगरुपरि पि 1 = १०. चकि" ४ 
फारच ११. चप ते १२. खरी चे १३. नवयन; न वी 
नत्व \ १४. प्चपेतो-म० 1 एवमुपरि पि । ११५. सीपन्ठि-सौ०, रो०, म 1 एषि 


चण्णना ] तेर्षमपाचित्तियं ७८७ 


१०५. उञछ्रापनके खिय्यनके पाचिक्तियं (६०.२५) ति एत्थ येन 
वचनेन उञ्छपिन्ति, तं उज्जापनकं । येन च खिय्यन्ति तं खिग्यनकं । तस्मिं 
उनज्छापनके सिग्यनके । पाचित्तियं ति वत्युदधये पाचित्तियद्रयं वृत्तं । 


१०६-७. उज्घ्नापनक्रं नाम॒ उपसम्परनं सष्न सम्मतं सेनासन- 
प्ञ्जापकं चा. -.पे०.--अप्पमत्तकयिस्सज्जनकं वा ति एतेसं पदानं “महकः 5 
कन्तुकामो” ति इमिना सम्बन्धो । अष्णं कततुकामो अयसं कतुकरामो ति 
इभेसं पन वसेन उपसम्पन्नं ति आदीसु “उपसम्पत्नस्सा” ति एवं विभत्ति- 
विपरिणामो कातव्वो । उञश्नापेत्ि वा खिय्यत्ति वा आपत्ति पाचित्तियस्ा ति 
एत्थ पन यस्मा “चिथ्यनकं नामा" ति एवं मातिकापदं उद्धरित्वा पि 
“उज्छापनकं नामा” ति इमस्स पदस्स वुत्तविभद्धोयेव वत्तव्बो होति, '" 
अञ्जवादकसिक्खापदे विय अन्मो विसेसो नत्थि, तस्मा तं विसुं अनुदधरित्वा 
भविभजित्वा व* निगशमनमेव एकतो कतं ति वेदितव्वं 1 धम्मकम्मे धम्म- 
करम्मसञ्नी ति आदीसु यं तस्स उपसम्पन्नस्स सम्मुतिकम्मं क्तंतं चे 
घम्मकम्मं होति, सो च भिक्खु तस्मि घम्मकम्मसञ्जी उज्छापनकं च 
खिष्यनकं च करोति, अथस्स तस्मि उज्छरापनके च चिथ्यनके च आपत्ति 15 
पाचित्तियस्सा ति इमिना नयेनत्थो' वेदितव्बो । 


अनुपषषम्पन्नं उज्खयापेति घा खिय्यति वाति एत्य उपसम्पन्नं सन्न 
सम्मतं अज्ञं अनुपसम्पन्ने उज्छापेति अवजनपिति, तस्स वातं सन्तिके 
सिय्यती ति अत्यो । उपसम्पन्नं सङ्कन असम्मत ति कम्मवाचाय असम्मतं 
केवलं “तवेसो भारो" त्ति सद्धंन आरोपितमारं भिक्लूनं वा फासुविहार- 
त्थाय सयमेव तं भारं वहन्तं, यत्र वा दवे तयो भिक्स विहरन्ति, तत्र वा 
तादिसं कम्मं करोन्तं ति अविप्पायो ! अनुपसम्पन्नं सङ्न सम्मतं वा 
असम्भतं बा ति एत्थ पन किथचा पि अनुपसम्पन्नस्स तेरस सम्भतियो दातुं 
न वदटरन्ति* ! अथ खो उपसम्पन्नकाले लद्धसम्मुत्तिको पच्छा अनुपसम्पन्न- 


1: 
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भावे ठितो, तं सन्वाय “स द्धन सम्मतं वा” ति वुत्तं 1 यस्स पन व्यत्तस्सः 25 ८.7 


सामणेरस्स केवलं सद्धंन वा सम्मतेन वा भिक्सुना “त्वं इदं कम्मं करोही" 


#, म० पोत्धके नर्य । १. मपेन जत्यो-~म> ) २. ०वा-स्या० 1 ३. बटो, 
स्पार, रोऽ 1 >, प्यत्तत्स-सीर, ये) 


५९ समन्दपाषादिफा [ पृढमलापनसिपषाद- 


ति भारो कतो, तादिसं सन्वाय ५गसम्मतं वा" ति वत्तं 1 सेरमेतय 
उत्तानमेवा ति 1 
तिसमुद्ानं--कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचावित्ततो च 
समृदाति, किरया, सञ्माविमोवलं, सचित्तक, लोकवल, कामकम्म, 
5 वचीकम्मं, अकरुसलचित्त, दुवपवेदन ति । 


१४. चुदलमपाचित्तियं 
४७. पटमसेनासनसिक्रप।पद्रवण्णना 


१०८-६. चतुत्यसिक्लापदे -हेमम्तिके कलि (६१. २१) ति हेमन्तः 
के हिमपातसमये । कायं ओतापेम्ता ति मश्चपीठदीसु निसिन्ता बालातपेन 
कायं ओतपिन्ता 1 काले आरोचित ति यागुमत्तादीसु यस्ख वर्सति कति 
आरोचिते \ ओव" होती ति हिमवस्सेन ओोवदटं तिन्तं होति । 


1 

११०. अवरिमकसङ्केते ति वस्सिकवस्सानमासा' ति एवं अपल्नत 
चत्तारो हैमन्तिक चत्तारो च गिम्हिके" अदं मासे ति अत्थो 1 मण्डपे वा रति 
साखामण्डपे वा पदरमण्डपे वा । संक्समूके वाः ति यस्स कस्सवि स्वस 
हेरा \ यस्थ काकावा इललाया न उदन्ती ति यत्य पुवनिवतिन 
करुलावके कत्वा वसमाना एते काकरुलला वा अन्ने वा सत्रुन्ता तं तेता 
% सनं न उहदन्ति, तादिते सुवखमूले निविखपितुं अनुजानामी ति । तस्म 
यत्य गोचरप्पसुताः सकरन्ता' विस्समित्वा गच्छन्ति, तस्स॒रुकखस्स मूत 
निकिखपितुं वटति । यास्म पन धुवनिवासेन कुलावके कत्वा वसन्ति, त 
सवसस्स मूले न निविखपितव्वं 1 ५अदर मासे" ति वचनतो येसु जनपद 

वि स ॥ व तेसु पि" चत्तारो मासे निविखपितुं न व्तियेव । 
अवस्छिकसद्धते" ति, वचनतो यत्य हेमन्ते देवो चस्सति, तत्य दिमन्ते पि 
अज्फोकासे निव्खिपितु न वदति । गिम्हे पन सव्वत्थ विगतवलादर 

, १, चतुिवा०-रो= ! २ णोनुह-स्या० \ २, प्रवस्ते वस्सान ०-सी० वस्व 
पर्ाने मासा-स्या० वत्िकरा वस्सान मासा-ते- 1 = ४, अण्यञ्बतते-स्या०; बप्वव्रि-अर । 
५. भिम्दके-सीर, स्या०। ६, चोर, ये* पोत्येषु नत्यि \ ७, ०सतिवासेन-स्प" 


८, गरोवरपसुता-घी°; सोचरपसुादि-ते० । ६, सकुणा-स्या० } १०. श्देवो-स्या । 
११. °जनपदेमु-स्या० । १२. ०वदाह्व~-रो० ‡ 


10 


पण्णरना ] चुदसमपाचित्तियं ७८६ 


विसुद्धं नभ होति, एवरूपे काले केनचिदेव करणीयेन अन्छोकासे मखपीठं 
निविखिपितुं वटति । 

अन्मोकासिकेना पि वत्तं जानित्तव्वं, तस्स हि सचे पुग्गलिकमश्चको 
अत्थि, सत्येव सयितब्वं । सद्धिकं गण्टन्तेन वेत्तेन वा वाकेन वा वायित- 
मश्वको' गहैतन्बो । तस्मि असति पुराणमश्चको गहेतव्वो । तस्मि पि भसति 5 
नवचायिमो वा ओनदधको वा गहेतन्बो 1 गहेत्वा चः पन “अहं उक्षटु- 
सुक्वमूलिकोः वा", उक्कद्रुभन्भोकासिको" ति चीवरकूटिं पि अकत्वा 
असमये अज्फोकासे वा खक्लमूले वा पञ्जापेत्वा निपलितुं न वटति । सचे 
पन चतुम्गुणेन पि चीवरेन कतं * कुटि" भतेमेन्तं रक्खितुं न सक्कोति, 
सत्ताहवहलिकादीनि भवन्ति, भिक्खूनो कायानुगतिकत्ता वदति 1 10 


भरञ्जे पण्णकुटीसु वसन्तानं सीलसम्पदाय पसन्तचित्ता मनुस्सा 
नवमश्चपीठं देन्ति “सद्धिकपरिभोगेन परिभुज्ञथा” ति वसित्वा गच्छन्तेहि 
सामन्तविहारे सभागमिक्ुनं पेसेत्वा गन्तन्वं, सभागानं अभावे अनोवस्सके 
निव्लिपित्वा गन्तन्वं, अनोवस्सके असति रुक्खे लगेत्वा गन्तव्वं । चेति- 
यद्धणे सम्मननं गहैत्वा भोजनसालङ्खणं वा उपोसथागारद्खणं वा परिवेण- 5 
दिवद्रानअम्मिसालादीसु वा अञ्जतरं सम्मनित्वा धोवित्वा पुन सम्मलनी- 
माठकेयेव स्पेतन्बा ! उपोसथागारादीसु अज्जतरस्मिं गहैत्वा अवसेसानि 
सम्मचन्तस्सा पि एसेव नयो 1 

यो पने भिक्खाचारमग्गं सम्मनन्तो व गन्तुकामो होति, तेन 
सम्मलित्वा सचे अन्तरामग्गे साला अत्थि, तत्य ठपेतन्वा । सचे नत्थि, 20 
वलाहकानं अनुद्भितिभावं सछलक्खेत्वा “यावाहुं गासततो निक्खमामि, ताव न 
वस्सिस्सती” ति जानन्तेन यत्य कत्थचि नििसपित्वा पुन पचागच्छन्तेन 
पाकत्तिकटानि स्पेतव्वा । सचे वस्सिस्सती ति जानन्तो अज्छोकासे उपेति, 
दुक्कटं ति महापचरियं वुत्तं । सचे पन तत्र तवरेव सम्मलनत्थाय सम्मलनी 
निक्छत्ता दति, तं तं गनं सम्मलित्वा ततर तत्रेव निव्खिपितुं वटृत्ति । 
आसनसालं सम्मनन्तेन वत्तं जानितव्वं 1 तत्रिदं वत्तं - मज्भतो पदाय 





१, सोव०-म०,१ २. सी<, रो पोप्यकरघरु मरिष 1 ३, ०स्वये भतिको-छो । ४, भण 
पोष्ये मरिव । ४-५ पतपुटि-म० कताकुटि-ते°: कतङ्दि-स्या० 1 
सत पार : ५९१ 


‰. 173 


2, 39 


७६० समन्तपाचादिका [ पठमदेनानसिकलापद 


पादद्ानाभिमुखा वालिका हस्तिव्वा । कचवरं ह्येहि गदैत्वा वि 
छतव्बं । अति 
१११.मसारघे (६२.२०) ति मञ्चपादे विज्मित्वा तत्य भ 
पवेसेत्वा कतो । उुन्दिकावद्धौ ति टनीहि मश्चपादे डंसपित्वा पतद्धुसहेपे 
९.7, 5 कतो । कुटी रपाद्फो' ति अस्समेष्डकादीने पादसदिसेहि पादेदिं कतो 12 
वा पन कोचि वद्धुपादको, मयं वुच्चति कुलीरपादको । ाह्वपादको 1 
अयं पन "माहपादको नाम मञ्चोः अद्खेः विज्मित्वा कतो होती" न 
एतं परतो पालियंयेव वुत्तो, तस्मा भटनियो विजिमित्वा तत्य पादि 
पदेसेतवा उपरि आणिं दत्वा कतमच्ो “आह्पादको" ति वेदितव्यो । पीठ 
० पि एतेव नयो । अन्तो संचेटेत्ा यदं होती ति ददा च उपरि च विल्यत्‌ 
मज्फे सद्धिं पणवसण्ठानं कत्वा वद्धं होति, तं किर मन्ते सीहव्यग्बचम्म 
परिवित्तः पि करोन्ति \ अकप्पियचम्मं नामेत्य नत्थि । सेनासरन हि 
सोबण्णमयं वि वदति, तस्मा तं मग्धं होति 1 अुपसम्पन्नं सन्धरः 
तस्स परठिवरोधो" ति येन सन्यरापितं, तस्स पक्वोधो । केड दातं अवक 
४ मन्तस्म आपत्ति पाविततियस्ता ति थाममण्मिमस्स पुरिसस्स शेद्इषात 
अतिक्कमन्तस्सं" पाचित्तियं । 
बं पनेत्य॒विनिच्छयो -येरो मोजनसालायं भतिं कर्ता 
दहरं मणापिति “गच्छ दिवाानि मश्वपीठं पञ्ञापेही" ति! सो तथा 
कत्वा निसिन्नो 1 थेरो ययाशचिं विचरितवा तत्य गम्त्वा थविकरं वा उत्त 
१, > सदं वा ठय, ततो पदाय येरस्स पलिवोधो 1 निसीदित्वा सयं गच्छतं 
नेव उद्धरति, न उद्धरपेति, लेड्इ पातातिक्कमे पाचित्तियं । सचे पन येरा 
सत्य थविकं वा उत्तरासद्खं वा अदटुपेत्वा* चद्धमन्तो व॒ दहरं “गच्छ ल 
ति भणति, तेन “इदं भन्ते मपोठ" ति आचिकिखितव्वं । सचे थेरो वत 
जानाति "वं गच्छ, अहं पाकतिकं करिस्सामी" ति वत्तववं 1 सचे वाती 
% दति अनुगगहितवत्तो' “गच्छ, मा इव तिद, नेव निसीदितुं न॒ निपन् 
दही” ति दहरं तबेततिेव 1 दहरेन “भन्ते सुं सयथा” ति कप्यं लिला 





र १. कृवयेर०-स्लोर, रो०, म । २-२. मच्द्ै-रे० ! ३. ०पखि्वं-पीर। 
४. पदि०-सो०, रो० । १. यविगकामनदस्स-रो० 1 ९. ०सचि-म० 1 ७. मठपेरवा~तेर । 
९ नटोवर-ते० 1 १, देमो-स्या०, मर । 


वणणेना ! चदृखमपावित्तियं ७६१ 


वन्दित्वा गन्तव्वं । तस्मि गते थेरस्सेव पलिबोधो 1 पुरिमनयेनेव चस्स 
आपत्ति वेदितव्वा' । 

अथ पन॒ आणत्तिक्छणे येव दहरो “मग्हं भन्ते भण्डकधोवनादिं 
किञ्वि करणीयं अल्यी" ति वदति, येसो च नं “त्वं पञ्जपित्वा गच्छाही" 
ति वत्वा भोजनसालतौ निक्खमित्वा अज्ञत्य गच्छति, पादुद्धारेन 5 
कारेतन्यो 1 सचे तत्थेव गन्तवा निसीदति पुरिमनयेनेव तस्स लेड्डुपाता- 
तिक्षमे आपत्ति! सचे पन थेरो सौमणेरं आणपिति, सामणेरे* तत्थ "7 
मश्वपीठं पञ्जपित्वा निसिन्नेः पि भोजनसालतो अज्जत्थ गच्छन्ती 
पादुद्धारेन कारितव्यो 1 गन्त्वा निसिन्नो पुन गमनकाले लेद्ुपातातिक्षमे 
आपत्तिया कारेतस्बो । सचे पन आणपिन्तो* मश्चपीठं पल्नापेत्वा तत्येव 1 
निसीदा ति आणपेति, यत्रिच्छति तत्र गन्त्वा आगन्तुं लभति । सयं पन 
पाकतिकं अकत्वा गच्छन्तस्स लेड्इपातातिकषमे पाचित्तियं । भन्तरसचिपाते 
मश्वपीठानि पञ्जपेत्वा निसिन्ेहि गमनकाले आरामिकानं इदं पटिसामेथा 
ति वक्तव्यं, अवत्वा गच्छन्तानं लेद्डुपातातिक्षमे आपत्ति । 


महाधम्मसवनंः नाम होति तत्थ उपोसथागारतो पि भोजनसालतो 25 
पि आहरित्वा मश्चपीठानि पञ्जापेन्ति। आवासिकानंयेव पलिबोधो । 
सचे आगन्तुका “इदं अम्हाकं उपज्छायस्स इदं आचरियस्सा” ति गण्टन्ति, 
ततो पद्राय तेसंयेव पलिवोधो  गमनकाले पाकंतिकं अकत्वा लेड्डपातं 
अतिक्मन्तानं आपत्ति । महापचरियं पुन यत्तं - “याव अन्मे न 
निसीदन्ति, ताव येहि पञ्जत्त, तेसं भासो । अञ्नेसु आगन्त्वा निसिन्नेसु 
निसिन्नकानं भारो 1 सचे ते अनुद्धरित्वा वा अनुद रपेत्वा वा गच्छन्ति, 
दु्षटं 1 कस्मा ? अनाणत्तिया पञ्जापितत्ता" ति । घम्मासने पञ्ञत्ते याव 
उस्ास्को वा घम्मकथिको वा नागच्छति”, ताव पञ्जापकानं पलिवोषो, एश 
तस्मि आगन्त्वा निसिन्े तस्स पलिवोयो । सकलं अहोरत्तं घम्मसवनं 
होति, अज्मो उस्तारको वा धम्मकथिको वा उद्रुहति, अज्ञो निसीदति, 
यो यो भागन्त्वा निसोदति, तस्स तस्स भारो 1 उद्रहन्तेन पन “ददमासनं 


१. न्दन्धो-सेर 1 २. सस्मर 1 द. सरामचेते-रो० 1 ५- निसिन्नो-ये० 1 
५, धानचो-ते* \ ६* -सवण-सो०, योथ; °स्वने-स्या० 1 ७. म साग्रष्टति-षछो° 1 


९.१6 


७६२ समन्पाघादिका { पठुमेनासमहठवखापद- 


तुम्हाकं भारो” ति वत्वा व' गन्तव्यं । सचे पि इतर्स्म . मनाव 
पठमं निसिन्नो उद्राय गच्छति, तिमि च जन्तो उपचारद्र्ेव इतरो 
आगन्त्वा निसीदति, उद्य गतो आपत्तिया न कारेतव्वो 1 सचे पन 
इतरस्म अनामतेयेव पठमं निसिन्नो उद्रायासना लेड्डुपातं ॥ 

५ आत्ता कारेतव्यो । सव्यस्य च "“लेदूुपातातिक्कमे पटमपादे क, 
दृतिमे पाचित्तिर्य” ति अयं नयो महापचरियं त्तो । 


११२. चिमिरिदः चा (६३.१७ति आदीसु चिमिलिका नाम सुषादि- 
परिकम्मकताय भूमिया वण्णानुरवखणत्यं कता होति, तं ट्ट पयसा 
उपरि कटसारकं पत्यरन्ति । उत्तरस्थरणं नाम मश्वषीठानं उपरि अत्यरिः 

" तन्वं पन्चत्यरणं 1 युम्मत्वरणं नाम भूमियं अत्यरितव्वा ४ 
कतिः 1 तद्धि भाम तालपण्णेहि वा वाकेहि वा कता तष्टिका" 1 चमाखण्ड+ 
नाम सीहव्यग्ब-दीपि-तरच्छचम्मादीसु पि यं किश्चि चम्मं । उद्कथयु दि 
तेनासनपरिभोगे पटिविखत्तचम्मं नाम न दिस्सति, तस्मा सीहचम्पादीन 
परिद्रणयेव पटिवदेपो वेदितव्यो \ पाद्पुच्छनी नाम रलुकरहि वा 

४ पिलोतिकाहि वा पादमुच्छनत्यं कता । फलकपीटं नाम फलकमयं पीं । 
अय वा फलकं चेव दारमयपीठं च; एतेन सव्वं पि दारुभण्डादि सङ्गतं । 

म॒हापवरियं पन वित्यारेनेव वृत्तं - “वारक पत्तपिधानर्कः पादकठ्तिक ४ 
तालवण्टं* वीजनीपत्तकं यं कश्चि दाठ्मण्डं अन्तमसो पानीय 
पानीयसद्भुं अज्मोकासे निन्खिपित्वा गच्यन्तस्स दुक्करं” ति । महामद्ुकथाम 
२ पन एस नयो दृतियसिक्खापदे दस्सितो । अन्ोकासे रजनं पचित्वा रजन 
भाजने रजनउबुद्धो रजनदोणिका ति सव्वं भम्गिसालाय पटिसामितव्य । 
सचे अग्गिसाला नत्व, जनोवस्सके प्मारे निव्खिपितव्वं । तस्मिपि भव्ति 
यत्य जोलोकेन्ता भिवखु पस्सन्ति, तादिसे उने ठ्येत्वा पि गन्तुं वष्टि । 
अज्जस्स पुग्गरिकि ति यस्मि विस्ासग्गाहो नरहति, त 


15 स॒न्तके दुक्कटं ! यास्मि पन विस्सासो स्हति,तस्स॒सन्तकं मत्तनौ 
पुगगलिकमिव होती ति महापचरियादौमु वुत्तं । † 


१. म> पत्यते नतय ! २. वितिमिरं~सी० 1 ३.३. °तम्वकट०~रो० । ४० ष्व 
चे» । ५५. कठवद्धि्न-म०, रो 1 ६. ण्विघार्-स्या०, मर । ७. ०परत-स्या =; ०्व 
ये 1 ८, °छगाद-्ो०) ये । 9. न्ठम्दो-म० 1 


वष्णना ] पप्रखमपाचित्तिं ७६३ 


११२. अपृच्छं ' गच्छती (६३.२३) ति यो भिक्ु वा सामणेरो वा 
आरामिको वालली होति, अत्तनो पलिबोधं विय मञ्ञति, यो तथारूपं आ- 
पुच्छित्वा गच्छति, तस्स अनापत्ति । ओतापेन्तो गच्छती ति आतपे ओता- 
न्तो आगन्त्वा उद्धरिस्सामी ति गच्छति; एवं गच्छतो अनापत्ति 1 केनचि 
यरिबुदधं दोती ति सेनासनं केनचि उपद्रुतं होती ति अत्थो । स्वे पिहि5 
वुडुतरोः भिक्खु उदापेत्वा गण्टातति, सचे पि यक्खो वा पेत्तो वा आगन्त्वा 
निसीदति, कोचि वा इस्सरो आगन्त्वा गण्ठाति, सेनासनं पलिबरद्धं होति, 
सीहव्यग्धादीसु वा पन तं पदेसं आगन्त्वा स्तियु पि सेनासनं पलिबुद्धंयेव 7" 
होति । एवं केनचि पलतिवुद्धे अनुद्धरित्वा पि गच्छतो अनापत्ति 1 आपदापू 
ति जीवितन्रह्यचरियन्तरायेसु* । सेसं उक्तानमेवा ति 1 10 


कठिनसमुद्ानं--कायवाचतौ* कायवाचाचित्ततो च समृद्राति, 
करिरियाकिरियं, नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वची- 
कम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१५. पञ्चरसमपाचिक्तियं 
५. दुत्ियसेनासनसिक्खापद्वण्णना 


१९४-१६. दुतियसेनासनसिक्ापदे--भिसी ति मश्वकभिसि^ वा 
पीटकभित्सिः वा । चिमिलिकादीनि पि पुरिमसिक्खापदे धुत्तपपकारानियेव ] 25 
निसीदनं ति सदसं वेदितव्वं । पचत्थरणं ति पावारो कोजवो ति एत्तक- 
मेच वृत्तं 1 पिणसरयारो ति येसं केसश्ि त्िणानं सन्थारो । एस नयौ 
पण्णसन्धारे । परिक्चेपं अतिकमन्तस्सा* ति एत्थ पठमं पादं मतिक्षम- 
न्तस्स दुकषटं, दुतियातिक्षमे पाचित्तियं । अपरिक्छत्तस्स उपचारो नाम 

` सेनासनतो दे लेड्डपाता 1 ‰0 

अनापुच्छंः वा॒गच्छेय्या ति एत्य भिक्खुम्दि सति भिक्तु मा- १.५ 

पुच्छितन्वो ! तस्मि असषति सरामणेरो, तस्मि असति भारामिको, त्तस्मि पि 





१, बापच्छित्वा-स्रो०, सेर । २. वृष्डवते-से० 1 ३. °मनाप्ि-रे° 1 ४. फायतो 
घाचतो-ये> \ ५. ०भिसो-स्या० \ ६. कीयक०~रो=ः °भिगी-स्यार । ७, प्रतिकमन्वष्ा- 
स्था च-८- पठमपादं-मर, स्पार } ४. मनपृन्दा-छो* रो*। एवश्रषरि पि) 


४६४ समन्तपासादिका [ दुियवेनासमदिन्ापर- 


असद्वि येन विहारो कारितो सो विहारसाभिको, तस्स वा कुले यो कोचि 
मापुच्छितव्वो । त्म पि मसति चलसु पासाणेषु मच्च ठपेत्वा मग भ्व 
वे्मच्पीडानि आरोपेत्वा उपरि भिसिआद्कं' दसविधं पि सेव्यं यि 
करित्वा दारुभण्ड मत्तिकामण्डं पटिसमेत्वा द्वास्वातपानानि पिदा गमि" 

५ यवत परेता गन्तव्यं! सचे पन सेनासनं जोवस्सति, छदनं च तण 
वा दटुका वा आनीता होन्ति, सचे उस्सहति, छदितन्वं । नोचे सक्षोति, 
यो मोकासो अनोवस्सको, तत्य मुश्चपीडादीनि निव्रिखपित्वा गन्तव्यं । सव 
सव्वं पि ओवस्सति, उस्सहन्तेनः अन्तोगामे उपासकानं घरे स्पेतव्वं। 
सचेते पि “सद्धिकं नाम भन्ते भारिं, अग्गिदाहादीनं मायामा" तिच 

0 सम्पटिच्छन्ति, अज्मोकासे पि पासाणानं उपरि मश्वं ठेत्वा सेसं प्व दुत 
नेव निकिपितवा तिणेहि च पण्णहि च पटिच्छदेतवा गन्तुं हूति । ५ 
हि तत्य अद्धमत्त पमि अवसिस्सति, तं अन्नं तत्य आगतानं भिक 

९.7 उपकारं भविस्सती ति 1 

११७. विहारस्स उपचारे (६५.१६) ति आदीसु विहार 

” चारो नाम परिविणं 1 उपडानसाला ति परिवेणमोजनसाला 1 मण्डपो हि 
परविणमण्डपो । सवपमूरं ति परविणघ्क्वमूलं 1 मयं ताव नयो इर 
कथायं वुत्तो 1 किच्वा पि वुत्तो, अय खो विहायो ति अन्तोगन्भो वा अन्त 

वा सव्वपरिच्छननं गुतसेनासन वेदितव्यं । विहारस्स उपचारे ति तस्स वहि 
आसन्ने मोकासे ! उपद्वानसारायं ` चा ति भोजनसालायं" वा । मण्डपे ¶ 
9 ति भपरिच्छन्ने परिच्छन्ते वा पि वहन्तः स्निपातमण्डपे । रुक्वमूने वतत 
नत्ि ! आपत्ति दुकटस्सा ति वुत्तपपकारं हि दसविघं सेव्यं अन्तोगनमा 
दिम्हि रुतत्ानि" पञ्जापेत्वा गच्छन्तस्स यस्मा सेय्या पि सेनासन ॥ 
उपचिकाद पलु्ति, वम्मिकरासिथेव होति, तस्मा पाचित्तिय त । 
1 व पन उपदवानसालादीमु पञ्जापेत्वा गच्छन्तस्स सेय्यामत्तमेव नस्य + 
£ ह मगृत्तताय न सेनाखनं, तस्मा एत्य दुक्कटं वुत्तं ! मश्वं वां पीटा 
ति एत्य यस्मा न सदा मचपठं सहसा उपविकाि सादितुः, तस्मा 6 

१. निवना, रे" 1 २, छाद्य -रो० । ३. उष्ाहनदेव-रे । ५. विद 


रप्मूपचरि-सो? । ५. °सालाय-तो० 
५ »से०। ६. बह्नं-स्या> ^ 
५" उपचिद्रदोद्-स्या० १ ९. खापिनू-स्या०, ्ः ॥ 9. 


घष्णता | पञ्चरेसमपाचित्िर्य ७६५ 


विहारे पि सन्थरित्वा गच्छन्तस्स दुक्षटं वुत्तं ! विहारूपचारे पन तं 
विहारचारिकं आहिषण्डन्ता पि दिस्वा पटिसामेस्सन्ति 


११८. उद्धरिस्वा गच्छती (६५.२५) ति एत्य उद्रत्वा गच्छ- 
न्तेन मश्चपोठकवाटं ` सन्चं अपनेत्वा संहरित्वा चीवरवंसे लगेत्वाः गन्तन्वं । 
पच्छा आगन्त्वा वसनकमिक्छुना पि पुन मश्पीठं वा* पञ्बपेत्वा" सथित्वा 5 
गच्छन्तेन तयेव कातव्वं । अन्तोकुइतो सेय्यं बिके पञ्जपित्वा वसन्तेन 
गमनकाले महितद्ुनेप्रव' परिसामेतव्वंः । उपरिपासादतो ओरोपेत्वा 
हेहय पासादे वसन्तस्सा पि एसेव नयो । रत्तिद्रानदिवाद्रानेसु मश्चपीठं 
पञ्जपित्वा पि गमनकाले" पुन गहितट्रानियेव ठपेतव्वं 1 


आपुच्छं" गच्छतो ति एत्यायं आपृच्छितव्वानापुच्छितव्वविनिच्छयो ~ 19 
या ताव" भूमियं ° दीवसाला वा पण्णसाला वा होति, ये वा सुक्त्यम्भेसु, 
कतगेहं उपचिकानं उद्ानद्रानं होति, ततो पक्षमन्तेन ताव आपुच्छित्वा 
वे पृक्षमितव्वं 1 तस्मि हि कत्तिपयदिवसानि'* अजग्गियमाने वम्मिका'व 
सन्ति्ुन्ति 1 यं पन पासाणपिद्टियं वा पासाणत्थम्भेसु वा कतसेनासनं 
सिलुच्यलेणं वा सुधालित्तसेनासनं वा यत्थ उपचिकासद्कुा नत्थि, ततो 15 
पक्षमन्तस्स मपुच्छित्वा पि अनापुच्छित्वा पि गन्तु वदति, आपुच्छनं पन 
वत्तं । सचे तादिसे पि सेनासने एकेन पस्सेन उपचिका आरोहन्ति, आपु- 
च्छित्वा व गन्तव्वं । यो पन आगन्तुको भिक्खु सद्धिकं सेनासनं गहैत्वा 
वसन्तं भिक्छुं अनुवत्तन्तो अत्तनो सेनासनं अग्गहेत्वा * वसति, याव सोन 
गण्डाति, ताव तं सेनासनं पूरिमभिक्खुस्सेव पलिबोघो । यदा पन सो सेना- 2 
सनं हेत्वा अत्तनो इस्सरियेन वसति, ततो पदाय आगन्तुकस्सेव पलि- 

वोधो ! सचे उभमो पि विभजित्वा गण्न्ति, उभिन्तं पि पलिवोधो । महा- 
पृचरियं पन वुत्तं - “सचे द्वे तयो एकतो हृत्वा पञ्जापेन्ति, गमनकाले 
सन्येहि पि आपुच्छितव्वं । तेसुः सचे" पठमं गच्छन्तो पच्छिमो जमिस्सतौ" 


१. ०म्वान~म्या० 1 २. सगेदवा-रोर । ३. सोर श्या०, रो> मोरु नवि । 
स्यान पोत्यके सत्यि । ५. वावितास्या० 1 ६ ग्णुटवो-म० 1 ७, धेम । 
८, मह्विगदिवडनेयेव-स्या १ = €“ गसमिठम्बा-तो०. रो । १०, यमरपन्-चे० ! 
११. भ्रपुच्छिस्वा-सी०ः रोर 1 १९. वता-ो° । १३. भूनिया-घो०, सो» । १४. मतिपयानि 
दिदयानि-स्या०, म० 1 १५ प्रपदेतया-पो^, रो \ १६. चे-स्यार, मर ॥ 


धतुपवज्यसिक्छा्पद+ 
५६६ सरमन्तपाखादिका [ भतूप 


ति आभोगं कत्वा गच्छति वदति । पच्छिमस्स आआयोगिन त्ति १ 
वहू एकं पेसेत्वा सन्यरपिन्ति, गमनकाले सम्ेहि पि त र 
पत्वा 3 युच्छितव्वं । अन्नतो मच्रधीठादीनि नैता 4 
पि गमनकाले तत्येव नेतव्वानि । सचे अञ्जावासतो अनित्वा ० 
$ अन्नो बुदृतसे आगच्छति, न पटिवाहितन्वो, मया भन्ते ध. | 
आनीतं, पाकतिकं करेय्याया' ति वत्त्वं 1 तेन॒ एव करिस्सामी सद्ः 
सम्पिच्छते इतस्त गनत बदति । एवं, अन्नत्य' हरितवा पि, व 
परिमोगेन परिभुन्तस्स हि नहं वा जिण्णं वा चोरेहि वा हट रग ष 
दोति, पुर्गकिकपरिभोगेन परिभु्न्तस्स पन गीवा होति । मन्ञर 
० भञ्वपीटं पन सद्धिकपरिभोगेन वा पुम्गलिकपरिभोगेन वा परिमुक्त 
नटं मीवायेव" 1 ष 
। केनचि परिबुद देती (६५.२६) ति बुदतरमिव्लु-दस्ससिय 
सीह-वाढमिग-कण्टसप्पादीमु येन केनचि सेनासनं पलिवुदं होति । सपिर्वः 
गन्तवा सतय टितो आु्छति, केनचि परिबदधो होती ति अनेव भागना त 
 जगगस्साभी ति एवं सपिक्लो नदीपारं वा गामन्तरं वा गन्तवा यत्यस्स  , 
चित्तं उप्यन्नं, त्येव ठितो कश्चि पेसेत्वा आपृच्छति, नदीपूरराजचोरा> 
वा केनचि पलिवुद्धो दति उपददुतो, न सक्षोति पचवागन्तु, एवं भूतस्य 
अनापत्ति \ सेसं पठमसिवखापदे वुत्तनयमेव सध समुदानादीही ति 1 


१६. सोकसमपाचित्तियं 
६. अदुपखज्जसिक्खापद्वण्णना ॥ । 
११६. छ्टुसिक्लापदे - परिनुद्धन्ती * ति पठमवरं गन्तवा पत्तचीवः 
 तिद्र्वा सम्मता पिद्न्ति । यराः भिक्खू वुद्ेनती ति “अटा 
आदुसो पापुणाती” ति वस्सम्गेन गहेत्वा बुदान्ति । अदुपखण्ज सेय 
कप्ेनदी ति “तुकं मन्ते मच्द्टानंयेव पापुणाति, न॒ सव्यो विहाय 


भम्हाकं दानि इदं ठानं पापुणाती" ति भनुपविसित्वा मश्पीठं पञ्मप् 
निसोदन्ति पि निपचन्ति पि सज्जञायं पि करोम्ति 1 


१» 48 


९६.१४९ 


1 
१. या~मनः स्या० चोदये त्य । २. घन्बातो-प्ो०, स्या० 1 १.३, पुवमन्नतय(न" 
४ °दुन्धेन्तो-म०ः पथ्वि*-सो०, रो \ ५. देरे-प्रो० स्यार, रो०। 


वण्णना ] सोट्मपाचित्तियं त 


१२०. जानं (६६.१५) ति “अनुद्रापनीयो अयं" ति जानन्तो; तेनै- 
वेस्स विभद्धे “बुद्धो ति जानाती" ति आदि वुत्तं । वृह हि अत्तनो वुडूताय' 
अनुद्रापनोयो, गिलानो गिलानताय, सद्यो पन भण्डागारिकस्स वा धम्म- 
कथिकविनयथरादीनं वा गणवाचकभाचरियस्स वा वहूपकारतं गुणविसिटुतं 
च सलक्सेन्तो धुववासत्थाय विहारं सम्मन्नित्वा देति, तस्मा यस्स॒सद्धोन $ 
दिन्ने, सो पि अनुद्ापनीयो । कामं चेत्य गिलानस्सा पि सद्खोयेव अनुच्छ- 
विक सेनासनं देति, गिलानो पन “भपलोकेत्वा सङ्घेन अदिन्तसेनासनो पि 
न पीनेतन्वो अनुकम्पितव्बो” ति दस्सेतुं विसं वुत्तो 1 

१२१. उपचारे ति एत्थ मश्चपीठानं ताव महल्लक विहारे समन्ता 
दियड्ो हत्थो उपचारो, खुद के यतो पटहोति ततो दियड्ो हत्थो, पादे धौवित्वा 
पविसन्तस्स पस्सावत्याय निक्लमन्तस्स च याव द्वारे निविखत्तपादधोवन- 
पासाणतोः पस्सावद्नतो च मश्चपीटं, ताव दियडहेत्थवित्थारो मग्गो 
उपचारो नाम। तरम मश्चस्स वा पीठस्स वा उपचारे ठितस्स वा भिक्लुनो 
पविसन्तस्स वा निक्खमन्तस्स वा उपचारे यो अनुपखन से्यं कप्पेतुकामो 
से्यं सन्धरति वा सन्थरपिति वा, आपत्ति दुक्कटस्स । १७ 

अभमिनिसीदति वा अभिनिपञ्जति वा ति एत्य अभिनिसीदनमत्तेन 
अभिनिपलननमत्तेनेव वा पाचित्तियं । सचे पन दे पि करोति, हे पाचित्ति- 
यानि । उद्वायुद्ाय निसीदतो वा निपव्तो वा पयोगे पयोगे पाचित्तियं । 

१२२. उपचारं टपेत्वा सेव्यं सन्प्ररत्ति चा सन्थरपिति वाति 
इमस्मि इतो परे च “विहारस्स उपचारे" ति आदिके' दुक्षटवारे पि यथा 2 
इध अभिनिसीदनमत्तेः अभिनिपव्वनमत्ते उभयकरणे पयोगभेदे च पाचि- 
त्तियप्पभेदो वुत्तो, एवं दुक्टप्पभेदो वेदितव्यो । एवरूपेन हि विसभागपुग्ग- 
लेन एकविहारे वा एकपरिविणे वा वसन्तेन अत्यो नत्थि, तस्मा सव्वत्ये- 
वस्स निवासो वारितो । अज्नस्स पुम्मलिकफे ति इवा पि विस्सासिकस्स 
पुगालिकं अत्तनो पुग्गलिकसदिसमेव, तत्थ अनापत्ति । 28 


१२३. आपदासु ति सचे वहि वसन्तस्स जीविततब्रह्मचरियन्तरायो 


होत्ति, एवसरूपासु भपदासु यो पविसति, तस्सा पि अनापत्ति 1 सेसं उत्तान- 





१. धृहूता-सो० 1 २. गपासाणद्वानवो-स्या= । २. ऽया । ४-४. गदनवमि०-स्यार । 
स० पाठ : ५२ 


7. 46 


पि 78 


ए. 
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मेवा ति 1 पठमपाराजिकसमुदान, किर्या, सन्ञाविमोक्छ, सचित्तक, 
लोकवल, कायकम्म, अकुसलचित्त, दुक्वयरदन ति । 


१७. सत्तरसमपाचित्तियं 
७. निक्षडढनसिक्पापद्वण्णना 


१२४-२९. सत्तमसिक्ापदे-ण्देन पएयोगेन धहुके पि द्वरे भति 
कामेती (६६ छ)तिये चतुमूमिकां पश्चभूमिकाः वा पासादा छसत्तको्काति 
® वाचतुस्सालानि वा, तादिसेसु सेनासनेसु हतयेसुवा गौवाय वा गहैत्व अन्ता 
अदुपेन्तो एकेन पयोगेन अततिक्षामेति, एकमेव पाचित्तिय । स्पेत्वा ठवेला 
नानापयोगेहि अतिकषमिन्तस्स दवारगणनाय पाचित्तियानि । हत्येन भार्म 
सत्वा "निवखमा” ति वत्वा वाचाय निकटन्तस्सा पि एतेव नयो । 
अज्ञं आाणापेती ति एत्य “इम निका" ति भणत्तिमतत द । 
सचे सो सर्कि आणत्तो वहुके पि द्रि अतिककामेति, एक पिः 
तिय । सचे पन “एत्तकानि द्वारानि निक्ाही” ति वा “याव महार 
ताव निक्ष्वाही" ति वा एव नियामेत्वा आणत्तो होति, हवाखाणनाय 
पाचित्तियानि 1 
तस्स परिक्पारं ति ये किश्चि तस्स सन्तक पत्तचीवरपरिस्सावर् 
 घमकरक-मश्च-यीठ-भिसिःविम्योहनादिभेदः, अन्तमसो रजनि प, ध 
निकृति वा निक्कद्ुपिति वा, तस्स ॒वत्युगणनाय दुक्कटानि । गन्द 
बन्धित्वा पित्सु" पन एका व आपत्ती ति महापचरिय वुत्त 1 
१२७. अन्ञस्त पमार ति इवा पि विस्सासिकमुग्गलिक मती 


पुमगलिकसदिसमेव ! यथा च इध, एव॒ सव्वत्य 1 यनः पन 
‰ भविस्सति, तन वक्वाम 1 


ष "82 


{२५.अलञिज निकडटति वां ति आदीसु मण्डनवारककलहका ॐ 
भेव घकलसद्धारामतो निक्कद्धितु लभति" सो हि पक्छ लमित्वा स्च 





१.१ ररूमपञ्चमुमका-स्या०, म० । २ म> पोयके न्प । ३, ०घमफर्ण०- म” 
श्चम्पवग्क^ सो० 1 


४ रव्यहल-ष्या०, णर्नह्न सो 1 ५. ठपितके-रो०, उषित 
यलय-स्या० 1 ७, वा निकरदुदे बा-स्या० 1 ८. सव्मवि-सी०, रो* + 


वण्णना ] अद्ास्समयाचित्तियं ७९& 


पि भिन्देष्य 1 अलन्रीभादयो' पन भत्तनो वसनहुानतोमेव निक्कहवतव्वा, 
सकलसद्धारामत्तो ते निक्कड़ितुं न वहुति। उम्मत्तफस्पा (६९.२९) ति 
सयं उम्मत्तकस्स अनापत्ति । सेसं उत्तानमेवा ति 1 

तिसमुदुानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततौ च 
समृदराति, किरिमा, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, वची- 5 
कम्मं, अक्रुस्तलचित्तं, दुवखवेदनं ति । 


१८. अह्ारसमपाचित्तियं 
८. वेहासङुटिसिकखापददण्णना 


१२६-३०. अद्रुमसिक्लापदे - उपरि बेहासङुटिया ति उपरि गच्छ 
न्नतलाय द्विभूमिककरुदिया वा तिभूमिकादिकुटिया वा। मश्वं सहसा अभि- 
निसीदी ति मच सहसा अभिभवित्वा अन्फोत्थरित्वा निसीदि । मुम्मत्ये वा 
एतं उपयोगवचनं; मश्वे निसीदी ति अत्थो । अमी ति इदं पन पदसोभनत्यं 1 
उपसममत्तमेव । निप्पतित्याः ति निपत्तित्वा निक्छमित्वा वा । तस्स हि 
उपरि आणि" पि न दिन्ना, तस्मा निक्वन्तो । विस्मरमकासी ति चिषूपं 
आतुरस्सरमकासि । 

१,३१-२२. वेहासछ्रि" नाम॒ मन्न्िमस्छ पुरिसस् असीसषद्ा 
ति या. पमाणमज्मिमस्स पुरिसस्स सब्बहेदधिमाहि तुलाहि सीसं न घटेति, 
एतेन इध अधिप्येता बेहासक्रुटि दस्सिता होति, न वेहासकुटिलक्लणंः । 
या हिं काचि उपरि अच्छित्नतला ' दविभूमिका कुटिका” तिभूमिकादि कुटिका 
चा "वेहासक्रुटी"” ति बुति ! इध पन असीसवदटरा भधिप्पेता । अभिनिसी- 
दनादीसु पुब्वे बुत्तनयेनेव पयोगवसेन आपत्तिभेदो वेदितन्बो । 

१३३. अवेहासङटिया ति भूमियं कतपण्णसालादोसु अनापत्ति । 
न हि सवका तत्थ परस्स पीवा कातुं । सीसवद्काया ति यायं सीसघट्यम = १.7७ 
हेति, तत्था पि अनापत्ति । न हि सक्का तत्य देदापासादे अनोणतेन'' 

दु ब्य, रो० 1 २. म० पोत्यकरे नप्यि। ३. निपदिघ्वा-प्या०। 


५, भाणो-म०। ५. न्कुटी-पोर> स्या०, रो 1 एवघरुपदि पि) ६ नदस्छिठं-स्या०। 
७. श्रण्विक्न-म० 1 म. दिम! एवध्रुपरि पि । €. या-चघी०, रो० ! १०. बनोनतैन- 


सी 1 रो ॥ 


, 49 
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८६०० समन्तपासादिकां [ महघ्नकपिहा्स्डापद- 


विचरितुं, तस्मा भस्रणद्र्नतता परमीव्' न भविस्सति 1 दिद अपरिभोगं 
होती (७१.१३) ति यस्सा ददा दव्वसम्भारादीनं निनिततत्ता अपरि 
होति, तत्या पि अनापत्ति । पद्रपश्ितं होती ति यस्सा उपरिमतलं दा 
फलकेहि वा घनसन्यतं दोति, सुधादिपरिकम्मकतं वा तत्या पि भनापत्ति। 
$ षटाणिं दिन्ना हवी ति मश्रेपीठनं' पादसिखासु माणि दित्ता हेति, यल 
निसीदन्ते पि न निष्पतन्ति, तादिसे मश्वपीठे निसीदतौ पि अनापत्ति। 
तसमि टितो ति आहपादके मध्वे वा पीठे वा ठितो उपरि 
लगिगितकं" चीवरं वा किञ्चि वा गण्हाति वा, अन्ञ वा लगति, तस्सा पि 
भनापत्ति 1 तेसं उत्तानभेव ! एव्कलोमसमूद्रानं ~ कायततो च कायचितततो 


० समुद्रात, किरिया, नो सञ्जाविमोकसं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायक, 
तिचित्त, तिवेदनं ति 1 


१९. उनवीसतिमपाचित्तियं 
६. मदधरविदारसिक्खापदचण्णना 
१३४-३६. नवमसिक्लापदे -4याव द्वारकोसा ति एत्य दलो 
नाम पिद्रुसद्धारस्सं" समन्ता कवाटचित्यारप्यमाणो भोकासो 1 महापव 
पन 'दरारवाहतो पाय दियडहत्यो"” ति वुत्तं । डु रन्दियं पन शार 
५ उभोसु पस्तेसु कवाटप्पमाणं" ति" ! महाम्कुकथायं “कवाटं नाम दियदह 
पि दति द्विहतयं पि अहूतेग्यहत्यं पी" ति वुत्त, तं॑सुवत्तं । तदेव ॥ 
सन्वाय भगवता पि “पिट सह्वाटस्स समन्ता हत्थपासा" ति भयं 
निसो कतो । अग्गढद्पनायाः ति सकवाटकदरारवन्वदुपनाय' ; सक 
वाटकस्स हारवन्यस्स निच्रलभावत्याया त्ति अत्यो । ह्ारटपनाया ति 
० पि हि पदभाजनं इममेवत्यं सन्वाय भासित । गयं पनेत्य य| [ह 
कवाट हि लहुपरिवत्तकं'" विवरणक्राले भित्ति आहनति, 
दासवन्यं । तेन आननेन" भित्ति कम्पत्ति, ततो मत्तिका चलति, 
सिथिला वा होति पतति वा । तेनाह भगवा "याव द्वारकोसा अगन" 








१. परस्छ पोा-स्यार 1 २, पटानि-सी =, रो प्टाणि-स्या० । ३. श्पीढादि् 

५ 1 ४. सितकं-रो० । ५. ०टक्स्व-घो०, सोत; पिष्ि°-स्या० ! ६, दियद्‌नो*~मर ॥ 

४ हच-स्मा० \ ८, उवकदपरिच्यिदे-स्या० 1 ६, धर्गस०-सी ०, यै 1 १०. ०्बन्धक ^ 
०\ ११. ण्टू मर १२. बादण०-से० । 


बण्णना ] ऊनवीसप्तिमपाचित्तियं ५०१ 


नाया" ति । तत्य किश्वा पि “इदं नाम कत्तव्वं" ति नेव मातिकायंन 
पदभाजने वुत्त, भदुपपत्तियं पन “ुनपमुनं छादापेसि पनपमूनं लेपापेसी ” 
ति अधिकारतो याव द्वारकोसा अगब्छुपनाय पुनप्युनं लिस्पितन्बोः वा 
लेपपितव्मोः वा ति एवमत्थो दटटुव्वो । 


यं पन पदभाजने "पिद्रुस द्धाटस्स समन्ता हत्थपासा" ति वृत्तं 1 5 
तत्थ यस्स वेमन्छे हारं होति, उपरिमागे* उचा भित्ति, तस्स तीसु दिसासु 
समन्ता हत्थपासा उपचारो होति, खुदकस्स विहारस्स दीस दिसासु उप- 
चाये होति । तत्रा पियं र्भित्ति विवरियमानं कवाटं आहनि, सा अपरि 
पूरडपचारा पि होति । उक्कट्रुपरिच्छेदेन पन तीसु दिसासु समन्ता हतंथ- 
पासा द्वारस्स निलमावत्थाय लेपो अनुज्ञातो । सचे पनस्स” द्वारस्स 10 
अघोभगे पि लेपोकासो अत्थि, तं पि लिम्पितुं वति ! आलोकसन्धि- 
प्ररिकम्माया (७२.२०) ति एत्य आरोकसन्धी ति वातपानक्वाटका 
वुचन्ति., ते पि विवरणकाले विदत्थिमत्तं पि अतिरके पि भित्तिप्पठैसं 
पहरन्ति 1 उपचारो पनेत्थ॒सन्वदिसासु लन्भति, तस्मा सन्वदिसासु 
कवाटवित्थारप्पमाणो ओकासो भलोकसन्धिपरिकम्मत्थाय लिम्पितन्वौ वा " 
लेपपितव्बो वा त्ति अयमेत्य अधिप्पायो 1 


सेतवण्णं ति दिकं न मातिकाय पदभाजनं । इमिना हि विद्टी- 
स्स भारिकत्तं नाम॒ नत्थी ति पदभाजनेयेव अनुज्ञातं, तस्मा सन्बमेतं 
यथासुखं कत्तव्बं । 

एवं केपकस्मे यं कत्तव्ये, तं दस्सेत्वा पूनः छदने कत्तव्नं दस्सेतुं 
"दर्तिच्छदनस्सा" ति आदि वृत्तं 1 तत्य द्िच्छद्नस्स परियायं ति 
छदनस्स द्त्तिपरियायं; परियायो" वुन्वत्ति पखिेपो, परिक्छेपद्रयं वा 
परिक्खियत्तयं वा अधिट्रातव्वं ति अत्यो } अप्पहरिते छितेना ति जहरसति 
स्तिन । हरितं ति चेत्थ सत्तधञ्मगेदं पुभण्णै" मुग्ग-मास-तिल-कुलत्य- 





१. लिम्पा०-सी० स्या रो । २, तेवित्तम्बा-पे२ । ६. न्पेतश्वा-ते०ः ज्िम्पा 
सो०, स्या० । ४. न्च-सोनः ण्व~रोर 1 ५, पग--ती०, स्यार, रो । ६. शुचि -रो० । 


७, सी०, ये० पर्केन नत्वि } ८, मातिका-सी० । ६" न्यस्या । १०. परियायं-रो> । 
(५ 1 


११. पुब्बन्न-सी०, स्था० । 


2. 50 


९.१8; 


९ समन्तपासादिका [ मदहकविहारित्ाप 
&9 


अलावु-ुम्मण्डादिभेदं च अप्रण्णं भयिष्पेतं 1 तेनेवाह ~ हरितं गम 
पुव्वण्णं अपरण्णं" ति 
। सवे हरिते सिति अधिद्धाति, आपत्ति दुकटस्सा (1 ध 
पन यस्मि पि चेत्ते ब्त वीजं न ताव सम्पनति, वस्ते वा पन कत 
5 लिस्सति, तं पि हरितसद्धयमेव गच्छति । तस्मा एवल्पे केत ५ प 
अधिद्रातव्चं, अहस्तियेव ठ्तिन मविदरातव्वं 1 तत्रा पिञयं ४ 
धैसस्स वा कूटागारकण्णिकाय वा उपरि थूपिकाय' वा पस्ते वि 
नमुखवष्टिमन्तेन ओलोकेन्तो यास्म भूमिभागे छितं ४ । 
भूमिभागे छितो, तं उपरि निसिन्नकं पस्सति, तस्मिं ठनि व 
तस्स जन्तो अहरिति पि ठत्वा अधिद्वाहुं न लव्मति । कस्मा ? ह 
पतन्तस्स अयं पतनोकासो ति 1 
५ मगोन छदन्वस्सा ति एत्य मगगेन छादनं नाम 1 
उुकमेव चादनं; तं इटुक-सिला-सुधाहि लव्मति । दवे मग्गे 1 
ति दवे मगा सचे दुच्छन्ना होन्ति, अपनेत्वा पि पुनप्युनं छादापेतुं लः व 
15 तस्मा यथा इच्छति; तथा दे ममो भघिदहित्वा तत्तियं मणं “ददानि सं 
चछादेदी" ति आणापेत्वा पकमितव्यं 1 प्रियायेना ति परक्खेपेन । 2 
छदनं पन ॒तिणपण्णेहि"* लव्मति । तस्मा इघा पि यथा इच्छति त 
परियाये भधिदुहित्वा ततियं परियायं “ददानि एवं छादेही" ति ४ 
पवकमितव्वं । सचेः न पक्कमति, तुण्टीभूतेन ठतव्वं । सव्वं स 
9 चदन" छदनूपरिः वेदितव्वं 1 उपरुपरिच्छन्नो हि विहारो चिरं 
वस्सको होती ति मञ्माना एवं छादेन्ति । 
१३७. ततो चे उत्तरं ति तिष्णं मग्गानं वा परियायानं वा क 
चतुत्ये मणे वा परियाय वा 1 करङे करे ति तिणमृष्टियं तिणि 
सेसमेरय उत्तानमेवा ति 1 


५ छसमुदानं - किर्या, नोसज्जाविमोक्छं, मचित्तकः, पण्णत्तिव्" 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति 1 





1 
१. मपरननं-मोर स्या 1 पएतप्रुरिपि। २. धुपिन्-म> 1 ३-६. ठाठन्ब॑-स्याण 


४, ध्देजं-म० । ५. तिणा०-यो= । ६. सचे पन-स्या० 1 ७, छादन-स्पा० 1 =, चादवू 
प्या ॥ ६. रो° पोरे नश्यि। 


वष्णना ] एकवीसतिमपाचित्तियं ८०६ 


२०. वीसतिमपाचित्तियं 
१०. सप्पाणकसिक्खापद्‌वण्णना 
१३८-४३. दसमसिक्खापदे - जानं सप्पाणयं (७३.१६) ति 
सप्पाणकं एतं त्ति यथा तथा वा जानन्तो । सिश्वेय्य षा सिश्वापेय्य बाति 
तेन उदकेन सयं वा सिष्य, अञ्जेः वा आणापेत्वा सिश्चापेय्य । पालियं पन 
“सिश्वे्या ति सयं सिश्वती” ति ईदिसानं वचनानं अत्थो पूव्वे बुत्तनयेनेव 


वेदितव्बो 1 5 


तत्य धारं अविच्छिन्दित्वा सिश्वन्तस्स एकस्मि उद्कधघटे एका व 
आपत्ति । एस नयो सबव्बभाजनेसु 1 धारं विच्छिन्दन्तस्स पन पयोगे 
पयोगे आपत्ति ! मातिकं सम्मुखं करोति, दिवसं पि सन्दतु, एका व 
आपत्ति ।! सचे तत्थ तत्थ बन्धित्वा अचञ्जतो अञ्जतो नत्ति, पयोगे पयोगे 


आपत्ति । सकटभारमत्तं चे पि त्तिणं एकपयोगेन उदके पक्खिपति, एका 10 


व॒ आपत्ति! एकेकं" तिणं* वा पण्णं वा पक्खिपन्तस्सछ पयोगे पयोगे 
आपत्ति । मत्तिकाय पि अञ्जेसु पि कटरुगोमयादीसु* एसेव नयो 1 इदं पन 
महाउदकं सन्धाय न वुत्तं, यं तिणे वा मत्तिकाय वा पक्खित्ताय परियादानं 
गच्छति, आविलं वा होत्ति, यस्थ पाणका मरन्ति, तादिसं उदकं सन्धाय 


वुत्तं ति वेदितव्वं 1 सेसमेत्य उत्तानमेवा ति 1 15 


तिसमृद्रानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुद्राति, किरिया, संञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, कायकम्मे, 
वचीकभ्मं, तिचित्तं तिवेदनं ति 1 


समन्तो वण्णनाकमेन सेनासनवग्णो दुक्तियो । 


३. ओवादवग्गो 
२१. एकवीसतिमपाचित्तियं 
१. ओवादतिषखापदवण्णना 
१४४. भिवलुनीवगगस्स' पठमसिक्लापदे ~ छाभिनो होन्ती ति 
त्य न तेसं भिवखुनियो देन्ति, न दपिन्ति, महाकरुलेहि पव्यजिता पन ॐ 
तः 1 २. अष्ञेन-रोः  ३-३. प्वव्रिप-स्यार ) ४, परटुकटप्र~ 
व्यार} ५. भिग्घुणोर~सोग भिुनिस्~म० 1 एवगरुपरि मि 


९. १865 


7, ॐ 


983 


मोवादसिवखपद- 
1111 खमन्वपासादिका । ४ 


कुलवीतरो अततनौ सम्तिकं आगतानं नातिमनुस्सान प्कुतो 0 
खसं परिषुच्छ॑ लमया" ति पृच्छन्तानं "्असुको च असुको च 
दी" ति अघोतिमहासावके उदिसित्वा कयानुसपिन तेसं त चार 
जातिगोचादिमेदं विज्जमानगुणं कथयन्ति । एवख्पा हिं (1 म 
5 क्येतुं वदन्ति 1 ततो पसत्रचित्ता मनुस्सा येरानं चीवरादिमे्द ध 
लाभसक्षारं अभिर्हर्सु । तेन वृत्तं - ्लाभिनो होन्ति चीवर.^^०.* । 
परिक्लारानं" ति 1 
भिक्घुनियो उपसङ्कमित्वा (७५.७) ति तेसं किर सन्ति ५. 
एका भिक्छुनी पि न आगच्छति, लामतण्ठाय पन आकड्टियमानहदया 


+ ति] 
ए. +° उपस्सयं अगमंसु 1 तं सन्वाय वुत्तं - “भिक्खुनिथो उपसद्धुमित्वा 


ता पि भिक्खुनियो चलचित्तताय तेसं वचनं अकंसुयेव 1 तेन ब्व 

खो ता भिक्ुनियो. ..प०...निसीरदिसू" ति । तिरच्छानकथं ति ४५ 

गमने पि तिरच्छानभूतं राजकयादिमनेकविघं निरत्यककथ । दो | 

समिद्धो, सहितत्यो गम्भीरो वहुरसो लक्छणपटिेधसंयत्तो ति न, । 
१८५४७. अजुज्ञानामि भिक्वे ति एत्य यस्मा ते न 

तुम्दे भिक्छवे भिक्पुनियो ओवदित्या” ति वुच्चमाना अदिद्रि्तवत्ता 

आघातं वन्धित्वा मपायुपगाः मर्यं, तस्मा नेसं तं अपायुपमतं ॥ 

मगवा भन्नेतेव उपायेन ते भिक्खुनोवादतो* परिवारे कततुकामो ध 

भिक्खुनोवादकसम्मृत्तिः अनुजानी" त्ति वेदितव्वो । एवं इय 

% कत्तुकामताय अनुजानित्वा परतोः करोन्तो" वः “भनुजानामि 


अ्द्गैहि समननागरतं” ति आदिमाह्‌ । इमानि हि गदरुज्गानि' छत्वनिरमा 
सुपिनन्तेन पि न भूतपुव्वानी ति 1 


15 


परिवह 


, तत्य सीलमस्स भत्यौ ति सीलवा ! इदानि यं च तं सीलं, ६ 
चतततस्स अत्थि नाम होति, तं दस्तेन्तो ५५ पातिमोक्लसंवरसंवुतो' पुतो ^ 


> मादिमाह्‌ 1 तत्य पातिमोक्सो व संवरो पातिमोक्संवरो ! पातिमो 





१. पि-रेर १२. चपादरू--सी° मं 
9. दरु--सो०, स्या, रो० । एवमुपरि पि । ३. भिवन 


से भि्छुनोमोवादक्०-सो०, स्या०, य° ५, "जानाती-ष्या> । ६. # 
° ॥ ७. कतोन्वा-ते° } =, चरो 1 ६, धट बद्धानि~न्यार । 


सष्णना ] एकवी्तिमपाचित्तियं सण्भर 
संवेरेन संवृतो समन्नागतो ति पातिमोकलसंवरसंदुतो । विहरती (७७.२१ ) 


ति वत्तति । वुत्तं हेतं विभङ्ग 


"परातिमोक्छं ति सीलं पतिद्ा आदि चरणं संयमो संवरो मोक्ं' 
'पमोक्खंः कुसलानं घम्मानं समापत्तिया; संवरो ति कायिको अवीतिक्षमो 


वाचसिको अवीतिक्कमो कायिकवाचसिको 


अवीतिक्कमो 1 संबुतो ति ४ 


इमिना पातिमोक्लसंवरेन उपेतो होति समुपेतो उपगतो समुपगतो उपपन्नो 


समुपपन्लो* सम्पन्नो समन्नागतो, तेन 


वुच्चति "पातिमोक्वसंवरसंवुतो' ति 1 


विहूरती ति इरीयति* वत्ति पालेति ययेति यापेति चरति विहरति, तेन 
बुति "विहरती' ” [विभ०-२६६] ति \ १२.१९४ 
आचारगोचरसम्पन्नो ति मिच्छाजीवपट्सिघकेन न वेुदानादिना "० ». ९“ 


आचारेन, वेसियादिअगोचरं पटायः 


संद्धासम्पन्नकूलादिना च गोचरेन 


सम्पन्नो" । अणुमत्तेषु वज्जने भयदस्सानी ति अप्पमत्तकेसु वनेसु 
भयदस्सावी, तानि वज्जानि भयतो दस्सनसीलो ति वत्तं होति । समादाय 
सिक्खति सिक्लापदेषू ति अधिसीलसिकलादिभावेन तिधा ततिसु 
सिक्वापदेसु तं तं॑सिव्खापदं समादाय सम्मा आदाय साघुकं गहैत्वा 


अविजहन्तो सिक्खती ति अत्थो । 


अमेत्य सद्धेपो, वित्याो पन यो 


इच्छति, तेन विसुद्धिमग्गतो" गहेतन्वो । 


बहु" सुतमस्सा ति बहुस्युतो 


। सूतं धाती ति घुतधरो; यदस्स तं 


„वहु सुत" नाम, तंन सुतमत्तमेव; भथ खोनं धारेती ति भत्थो। 
मञ्नूसां'* विय रतनं सुतं सन्निचित्मास्मि ति सुठसननिचयो । एतेन यं सो “ 


सुतं धारेति, तस्स म्ूसाय गोपेत्वा 
अविनासनं दस्तेति । इदानि तं सुतं 


सन्तिचितरतनस्सेव चिरकालेना पि 
सखूपतो दस्तेन्तो “ये ते धम्मा" ति 


आदिमाह, तं वेरघ्ञकण्डे' वुत्तनयभेव”" 1 इदं पनेत्य निगमनं ~ तथा- 


१. परसं-स्पा० 1 २, पतुसं-स्या० 1 = ३, ण्वाचाग्-रोरः ण्खको-स्या० 1 


५, उच्प्तो-सेर 1! ५. रो० पोद्यहे नत्पि 1 
स्या । ८, वित्पार-सी०, स्यार? रो ॥ 


६. सदाय~रो० 1 ७, भ्माचारमोवरसम्पक्तो~ 
६. तेन पपद्वमूदनियं या मज्सिगहृक्टायं पा 


दम्मोहुषिनोदनियं सा विभङ्हुफपाये पा-स्यार । १०. ०पा-स्या० ११. बहु-सो०, 
स्या०, रो० । १२-१२. यहृसतुत-सो०, स्यार रो= 1 १३. मशरुसाय-स्या । एयत्रपरि पि । 
१४. पेसा कष्दे-सो० ! १६. उत्तरे । म. दरि<~म०। 
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८०६ समन्तपासादिका [ घोवादठिवापद- 


ल्प्य घम्मा वहूस्मुता होन्ति, तस्मा बहससुतो घाता, तस्मा ५ 
वचसा परिचिता मनसानुपेविखता, दिद्धिय सुप्पदिविदधा; तस्मा सुत 
चयो । तत्य वचसा परिचिता (७७.२५) ति वाचाय पगुणा क्ता ॥ 
सनसातुपेपिदता ति मनसा अनुपेविखता, भावनन्तस्स 4 

5 भओमासिता विय होन्ति ! दिष्टिया सुष्पटिविद्धा ति मत्यतौ च का 
च पञ्ञाय मुद पटिविद्धा सुपचकलकता* होन्ति 1 

र वहस्एुतो नाम तिविधो होति - निस्सयमुचनको, 
परिसुपदरापको, भिवखुनोवादको ति । तस्थ निस्सयमुचनकेन उपसम्पदा्‌ 
पश्चवस्सेन सब्वन्तिमेन परिच्छेदेन दवे मातिका पगणा वाचुरगता कातव्वा 

"° पक्दिवसेसु घम्मसावनत्याय " सुततन्ततो चत्तारो भाणवारा, सप्ताम 
प्रिकथनत्याय अन्धकबिन्दमहाराहुलोवादम्बदुसदिसो एको कथामगो, 
सद्भत्तमञ्धलामद्धलेसु अनुमोदनत्थाय तिस्सो अनुमोदना, उपोसथपवाणा वार 
दिजाननर्थं कम्माकम्मविनिच्छयो, समणघम्मकरणत्यं समाधिवतेन ध 
विपस्सनावरेन वा महृत्तपरियोसानमेकं कस्मान, एत्तकं उगदेतन। 

5 एत्तावता हि भयं वदस्सुतो होति चातुदिसो, यत्य कत्थचि अत्तनो 
इस्सरिमिन वसितुं लमति 1 


परिप्ापकेन उपसम्पदाय दसयस्सेन सव्वन्तमेन परिच्छेदेन पर 
अभिविनये विनेतुं दे विभद्धा पगुणा वाचुगता कातव्वा, सक्षत 
तीदि जनेहि सद्धि परिवत्तनक्छमा कातव्वा, कम्माकम्मं च खन्यकव्त र 
29 उगणहितव्वं 1 परिसाय पन अभिवम्मेः विनयनत्यंः सचे मज्िममाणगी 
होति मूलपष्णासको उग्देतव्वो, दीघमाणकेन मावो, संयुततभाणकेय 
दष्टिमा वा तयो वग्गा महावगो वा, अद्धत्तरमाणकेन हेटरा वा उपरि 
उपडूनिकायो उग्गहेतव्वो, असकषोन्तेन तिकनिपाततो पद्राय दिदरा उम 
पि चदि 1 भहापचरियं पन “एवं उग्गण्टन्तेन चतुक्कनिपातं वा पर्कः 
* निपातं वा देः बटृती" ति वुत्तं! जातकमाणयेन साकं" जार 





१, धा-स्ो०, स्या०, रो० ! २, पयुणी -स्या; पयं -रो० । ३. ग्पदसी 


ष्या । ४, वत्वा-यो०। ५. रस्छवन०-स्या२; ०सवण०्-यो | ६-६, न्धम्मविनपन्न 
ष्यान 1 ७. एत्तको, रो! ८. गण्टुन्ेन-सो०, स्वार, रो० ! ६. -उगगि 
क्याऽ ) १९, खञटु०-स्या० । 


षश्णना ] एकवौसतिपपाचित्तियं ६०७ 


उग्गहेतन्वं, ततो ओरं न वटति । धम्मपदं पि सह्‌ क्त्युना उग्गहेतुं वहूती 
ति महापचरियं वृत्तं । ततो ततो समुचयं कत्वा मूलपण्णासकमत्तं वुत्ति, 
न वहती त्ति ? “न बटुती” ति ुरुन्दटुकथायं पटिव्खित्त, इतरासु विचारणा- 
येव नत्थि । अभिधम्म किञ्चि उग्गहेतव्वं ति न वृत्तं ! यस्स पन साहुकथं 
पि विनयपिटके अमिघम्मपिटकं च गुणं, सत्तन्ते च वुत्तप्यकारो गन्यो 5 
नल्थि, परिसं उपट्ुपितुं न॒ लभति । येन पन सूुततन्ततो च विनयतो च 
वुत्तप्पमाणो गन्यो उग्गहितो, अयं परिसुपद्रापको वहुस्सुतो होति दिसा- 
पामोक्छौ येनकामद्धमो, परिसं उपट्ापितुं लभति । 


भिक्सुनोवादकेन पन सदुकथानि तीणि पिटकानि उगहेतव्वानि, = २.7७ 
असक्षोन्तेन चततुसु निकायेसु एकस्स अद्ुकथा पगुणा कातव्वा, एकनिकायेन 1 
हि सेसनिकायैसु पि पञ्टं कथेतुं सव्खिस्सति ¦ सत्तसु पकरणेसु चतुप्प- 
करणस्स अद्रुकथा पगुणा कातव्वा, तत्थ लद्धनयेनहि' सेसपकरणेसु प्ट 
कथेतुं सक्खिस्सति } विनयपिटकं पन नानत्थं नानाकारणं , तस्मा तं सदधि 
अद्रुकथाय पगुणं कातस्वमेव । एत्तावता हि भिवखुनोवादको बहुस्सुतो नामः 
होती ति। ४ 15 


उमयानि खो पनस्सा (७७.२६)ति आदि पन यस्मा अञ्मस्मि सकले =» 5 
नवदधे पि बाहुंसनचे* सत्ति सादुकथं विनयपिटके विना न वहूत्ियेव, तस्मा 
विसु वृत्त । सत्य वित्थरिना ति उमतोविभद्खेन सद्धि । स्वागतानी ति सु 
आगतानि ! यथा आगतानि पन स्वागतानि होन्ति, तं दस्तेतुं “तुविभ- ~ 
तानी” ति आदि वृत्तं 1 तत्य सुविभत्तानी ति सुद चिभत्तानिः पदपन्वा- 2 
भदुसद्धुःरदोसविरदितानि ` 1 सुप्पवत्तीनीः ति ` पमुणानि नाचुग्गताचि । 
सुषिनिच्छ्वानि खुत्तसो ति खन्धकपरिवारतो आहरितव्वसुत्तवसेन 
विनिच्छितानि \ अयुव्यञ्जनसो ति अक्खरपदपारिपूरिया च सुचिनिच्छि- 
ताति भखण्डानिं भविपरोतक्लरानि ! एतेन अद्रुकया दीपिता, अद्रुकथातो 
हि एस विनिच्छयो होती त्ति" । ति 2 


१. ग्र्ठे~न्पा० 1 एवपरुपरि पि । २. ज्नपेहि-पतोर, पते 1 ३. व्वरणं-ची०, 
स्या} ५. घन, स्या०, सेर भोत्येपु नस्य! ५. रस्सते-मर } ६-६९. सुटूद्मतानि- 
शो \ ७, ग्प्छा०-स्या० 1 ८. °वत्तिनी-सौर । ६-६, होदि-~स्या० ! 
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८०८ समन्तपासादिका { भोवाददि्खापद~ 


कल्याणवायो (७७.२७) ति सिथिलधनितादीनं यथानिघानवचनेनं 
परिमण्डलपदव्यज्चनाय पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सद्राय अनेलगलाय 
अत्यस्स विञ्जापनिया। कटयाणवाकरणो ति मधुरस्सरो, मातुगामो हि 
सरसम्पत्तिरतो, तस्मा परिमण्डलपदव्यञ्चनं पि वचनं सरसम्पत्तिरित 
5 हरेति । ये्ुययेन भिकखुनीनं' पियो होति मनापो ति सव्वासं पियो नाम 
द्भ, वहुतरानं पन पण्डितानं भिक्लुनोनं सोलाचारसम्पत्तिया पियो हति 
मनवड्नको {-पटिवलो रोति भिक्घुनियो ओवदितं ति सुत्तं च कारण च 
दस्सन्तो वहुभयेन तनेत्वा भिक्लुनियो ओवदितुं तादिसं* घम्मं देसेतु समयो 
होति । कासाययत्थवसनाया ति कासायवत्यनिवत्याय । गस्धम्मं॑ ति 
"0 भिहिकाले भिवखुनिया कायसंसग्गं वा सिक्खमानासामणेरीसु' मेषुतथम्म 
वा भनज्कापन्तपु्वो होति । मातुामो हि पुव्वे कतमनुस्सरन्तो संवरे 
छ्तिस्सा पि धम्मदेसनाय गारवं न करोति । अय वा ॒तस्मिञ्मेव' मस 
म्मे चित्तं उण्पादेति । बीसतिवक्षो वा ति उपसम्पदाय वीसतिवस्तो 
ततो अतिरेकवस्सो" वा ! एवस्पोः हि विसमगेहि वत्यूहि पुनष्ठुनं समाः 
„ गच्छन्तो पि दहरो विय सहसा सीलविनासं न पापुणाति, अत्तनो वेय 
पच्वेबिखत्वा अयुतानि चन्दरागं विनेतुं पटिवलो होति, तेन वुत्तं ~ “वीसर्ति 
वस्सो वा होति अतिरेकवीसतिचस्सो वा" ति । 
एत्य च “सलवा” ति आदि एकमद्ध, “वटुस्सुतो होती" ति भादि 
दततियं, “उभयानि खो पनस्सा" ति आदि ततिं, “कल्याणवाचो दरि 
* कल्याणवाक्करणो” ति चतुत्थं, “येभूय्येन भिक्खुनीनं पियो होति मनापो, 
ति पञ्चमं, "पटिवलो होति भिवसुनियो भोवदितु" ति च्छु, “न लो पेतं 
ति भादि सत्तम, “वीसतिवस्सो" ति आदि भद्ुमं ति वेदितव्यं । 
१४८. अचतिचतुत्थेना ति पुत्वे वत्यर्म वुत्तेनेव । गरुधम्मेही ति 
गष्केहि घम्मेहि, ते दि गरव कत्वा भिवसुनीहिं सम्पटिच्छितव्वत्ा 
* गम्मा ति वुचन्ति ! एकतो उपसम्पन्नाया ति एत्य भिक्खुनीनं सन्ति 


१. °यत्याय-म० 3 २. भिकचुोने~सो० । पएवन्रुपरि पि \ ३. र्चो! ५, हाव 


स्या 1 ५. =मानसामणेरागु-रो° । ६. वास्मयेव-स्या०, म० १ "७, ०रेकवोदविवस्ो- 
स्या० ६ ५८. एवष्पे-स्पा० ! र 
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एकतोडपसम्पन्नाय, यो गरुधम्मेन ओवदति, तस्स दुवकटं । भिक्खुनं सन्तिके 
उपसम्पन्नाय पन यथावत्थुकमेव 1 । 


१४६, परिविणं सम्मब्जितवा (७८.११)ति सचे पातो असम्मटं सम्महुं 
पि वा पुन तिणपण्णादीहि' उक्लापः पादप्पहारेहि च विकिण्णवालिकं जातं, 
सम्मनितव्वं । असम्मदटरं हि तं दिस्वा “अध्यो अत्तनो निस्सितके दहरः 5 
भिक्लु पि वत्तपटिपत्तियं न योजेति, घम्म॑येव कथेती" ति ता भिक्लुनियो 
असोतुकामा* विय भवर । तेन वुत्तं - “परिषेणं सम्मज्जित्वा" ति । 
अन्तोगामतो पन ॒भिक्लुनियो आगच्छन्तियो पिपासिता च किलन्ता च 
होन्ति, ता पानीयं च हत्थपादमुखसीतलकरणं च पच्वासिसन्ति", तस्मि च 
असति पुरिमनयेनेव भगारवं जनेत्वा असोतुकामा पि होन्ति 1 तेन वृत्तं ~ "0 ८५४ 
म्पानीयं परिमोजनीयं उपड पेलवा" ति । 


आसन ति नीचषीठक-फलक-तद्टिक-कटसारकादिभेदं अन्तमसो 
साखाभद्धं पि “ददं तासं आसनं भविस्सती" ति एवं आसनं पञ्मापेत्वा । 
म्मदेसनापत्तिमोचनत्थं पन इतियो इच्छितव्यो 1 तेन वृत्तं ~ “दुषियं 
गहेत्वा निसीदितव्ं " ति {नसीदितन्व॑* ति* न विहारपचन्ते, भथ खो 15 
विहारमच्जे उपोसथागारस्स वा भोजनसालाय वा द्वरे सब्बेसं ओसरणट्वाने 
निसीदितव्वं । समग्गात्था ति सन्त्रा भागतल्या ति अत्थो । बत्तन्ती ति 
आगच्छन्ति; पगुणा वाचुर्गता ति अत्थो । निय्यादेतब्यो ति अप्पेतन्बो । 
ओसरितन्बो ति पालि वत्तव्वा । वस्ससतूपसम्पन्नाया ति आदि व्तन्व- 
पालिदस्सनं 1 20 
तत्थ सामीचिकम्मं ति मगगसम्पदानवीजनपानीयापुच्छनादिकं ५.5 
अनुच्छविकवत्तं । एत्य च भिक्लूनिया भिक्छुस्स अभिवादनं नाम अन्तो- 
गमि वा बह्िगामे वा अन्तोविहारे वा वदिविहारेवा अन्तरघरे वा रथिकाय 
वा अन्तमसो राजुस्सारणाय पि वत्तमानाय देवे वस्समाने सकद्माय 
भूमिया छंतपत्तहत्याय पि हत्थिअस्सादीहिं अनुवद्धाय पि कातन्वमेव' । 2 





१, वदति-मी०, रो०। २. ्दीनि-ते० 1 ३. उकताप-घो ० स्यार । ४. भत्सोतु०- 
स्या० 1 ५. ऽसी्घन्ति-म< 1 एवप्रुवरिपि 1 ६. स्पार पोष्ये नसि । ७७. सीर, से 
पोट्थकेषु नत्यि। ८. सममत्या-सो०, स्यार, सोर । ६. कत्तव्यमेव~सी° स्पा, सो०। 


९,१9३ 


८१० समन्तपासादिका { शोादधिक्वापद- 


एकावद्धाय पालिया भिक्खाचारं पविसन्ते दिस्वा एकस्मि ठने भवन्दामि' 
अय्या" ति वन्दितुं वदति । सचे अन्तरन्तरा द्वादसह््थे मुञ्धित्वा गच्छन्त, 
विसु विसु वन्दितव्वा 1 महासच्चिपति निसिन्ने एकस्मियेव ठने वन्दितुं 
वदति 1 एस नयो अज्ञलिकम्मे पि । यत्य कत्यचि निसिन्ताय पन पर्व 
£ दानं कातव्वं, तस्स॒तस्स॒सामोचिकम्मस्स अनुरूपे पदेमे च कले चत 
त कातव्वं 1 
सकलया (७८.१६) ति यथा कतो सुकतो होति, एवं कत्वा । 
गरुकल्ाः ति तत्थ गारवं जनेत्वा 1 मानेस्वा ति मनेन पियं कत्वा । पूजे 


ति दमेसंयेव तिण्णं किचानं करणेन पूजेत्वा 1 अनतिकमनीयोः ति न 
10 अतिक्कमितव्वो 1 


अमिके आनासे ति एतय सचे भिवसुनपस्सयतो" अपी 
व्मन्तरे" ओवाददायकाः भिक्लू न वसन्ति, अयं अभिवखुको आवासो नाम । 
एत्य वस्स न वसितव्वं । वत्त हेतं ~ “अभिवलुको नाम आवासो न सका 
होति ओवादाय वा संवासाय वा गन्तुं" [पाचि०-४२८] ति । न च सक्का 

45 ततो परं षच्छाभत्तं गन्तवा चम्मं सूत्वा आगन्तुं 1 सचे तत्य॒वस्सं वसि 
अनिच्छमाना भिक्वुनियो जातका वा उपट्राका वा एवं वदन्ति ~ “वषय, 
भ्ये, मयं भिक्लु आनेस्सामा" ति वटति । सचे पन वुत्तप्पमाणे पदे 
वस्य॑ उपगन्तुकामा भिक्खू आगन्त्वा साखामण्डपे पि एकरत्तं वुट्णा होन्ति, 

न निमन्तिता हूत्वा गन्तुकामा ! एत्तावता पि सभिवुको भावासो होति, 

% एत्य वस्स उपगन्तुं वटति । उपगच्छन्तीहि च पक्यस्स॒तेरसियंयेव भिकपृ 
याचितव्या ~ “मय अघ्या तुम्दाकं भोवादेन वसिस्सामा" ति । यतो पर 
उनुना मगन अद्धयोजने भिक्छूनं वसनह्ानं, तेन पन मग्न गच्छनत 
जीवितन्तरायो वा ब्रह्मचरियन्तरायो वा होति, अल्मेन मगेन गच्छन्तीं 
भततिरेकदमोजनं होति, अयं अमिग्सुकावासद्नेयेव तिदति । सचे पन ठतो 

> गाुतमन्ते मन्यो भिवसुनुपस्तरयो वेमदाने होति, तादि भिक्पुनीरि त 
भिवसुनियो याचित्वा पुन गन्तवा भिक्लु याचितव्ा “भव्या भम्दाकं 


व १, पकार पनपानि-ते= \ २, मद-म०1 ३, नात्ि-स्यार । 
 पिश्नुनादरम्ययना-सनो-, स्या, सेः {रिषि 1, 
शोषे सः ॥ „ अष्ठ रस्याः 

६. भधोरमे म्या १ एववगरप्पि। ५, बषट्र 
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उजुकममे' अन्तरायो अत्थि, अन्ञेन ममोन अत्िरेकद्धयोजनं होति 1 
अन्तरामगे पन अम्हाक उपस्सयतो गावुतमत्ते अज्जो भिक्वुनुपस्सयो 
अत्थि, अय्यानं सन्तिका तत्थ आगतओवादेन वसिस्सासा" ति । तेहि 
भिक्वूहि सम्पररिच्छितव्वं । ततो ताहि भिक्छुनीहि तं भिक्सुनुपस्सयं 
-आगन्त्वा उपोसथो कातव्बो, ता वा भिक्खुनियो दिस्वा अत्तनो उपस्सय- 5 
मेव गन्त्वा कातुं पि वटति 1 
सचे प्रन वस्सं उपगन्तुकामा भिक्छू चातुदसे विहारं आगच्छन्ति, 
भिक्बुनीहि च “इध भव्या वस्सं वसिस्सथा". ति पुच्छिता “आमा ति 
वत्वा पुन ताहि ^तेन हि अय्या मयं पि तुम्हाकं ओवादं अनुजीवन्तियो 
वसिस्सामा" ति वुत्ता दुतियदिवसे गामे भिक्खाचारसम्पदं अपस्सन्ता “न 1० 
सवका इय वसितुं" ति पक्कमन्ति । अथ ता भिक्खुनियो उपोसथदिवसे 
विहारं" गन्त्वा* भिक्खु न पस्सन्ति, एत्य कि कातन्वं ति ? यत्य भिक्खू 
वसन्ति, तत्थ गन्त्वा पच्छिभिकाय वस्सं उपगन्तन्बं । “पच्छिमिकाय 
वस्तं उपगन्तुं आगमिस्सन्ती" ति वा आभोगं कत्वा आगतानं सन्तिके 
ओवादेन वसितव्वं 1 सचे पन पच्छिमिकाय पि न ॒केचिः आगच्छन्ति, 
अन्तरामग्गे च राजभयं वा चोरभयं वा ॒दुन्भिक्लं ब्रा होति, अभिवसुका- 
वपि वसन्तिया आपत्ति, वस्सच्छेदं कत्वा गच्छ॑न्तिया पि आपत्ति, सा 
रक्लितव्वा । आपदासु हि अभिक्सुके आवासे वसन्तिया अनापत्ति वृत्ता । 
सचे आगन्त्वा वस्सरं उपगता भिक्खू पुन केनचि कारणेन पव्कमन्ति, वसि- 
तन्बमेव । वुत्त हैतं ~ “अनापत्ति वस्सुपगता भिक्खु पक्कन्ता वा हन्ति ० 
विन्भन्ता वा कालद्धता" वा पक्लसङ्धन्ता वा आपदाु उम्मत्तिकाय 
भादिकम्मिकामा" [पाचि०-डरम] ति । पवरेन्तिया पन यत्य भिक्खु 
अत्थि, तत्थ गन्त्वा पवारेतव्वं । 
अम्यद्भमाश् (७८.२१) ति अद्धमासे अद्धमाते । दे धम्पा पचासिसि- 
सन्धा ति दे धम्मा इच्छितव्वा । उपोसथपुच्छकं ति उपोसथयुच्छनं, तत्थ ® 
पन्नरसिके उपोसये पक्छस्स चातुदुसियं चातुहृसिके तेरसियं गन्त्वा उपोस्रथो 
पुच्छितव्वो 1 महापचरियं पन “पक्लस्स तैरसियंयेव गन्त्वा “अयं उपोस्यो 





१ उजुमम्भे-मर । २-२. °गठा-च्तो०, स्यान; विहारता-रो० । ६-३. कोति 
मागण्छति-स्या० । ४, फातवता-सी०, रो ! 


2.94 


४.60 


०१९ समन्तपासादिका सि ^ 


चातुदसिको पन्नरसिको' ति पुच्छितव्य व्यं" ति वुत्तं 1 उपोसथदिवते मोवा- 

दत्याय उपसद्मितव्वं 1 पाटिपददिवसतो पन पदाय धम्मसवनत्याम 

गन्तव्यं 1 इति भगवा अन्ञस्स कम्मस्स ओकासं अदत्वा निरन्तर भिवलु- 

सीने भिवलूनं सन्तिके गमनमेव पञ्जापेसि । कस्मा ? मन्वप्छत्ता मतु 
5 गामस्स 1 मन्दपज्जो दि मातुगामो, तस्मा" निं धम्मसवनं बहूपका 1 
एवं च सति ५यं मयं जानाम, तदेव अय्या जानन्ती" ति मानं अक्रलवा 
मिवलुसद्धं पयिरूपासमाना सात्यिकं पन्नं करिस्सन्ति, तस्मा 
एवमकासि 1 भिक्खुनियो पि “यथानुसिदरं पटिपन्निस्सामा" ति सव्व 
निरन्तरं विहारं उपसद्धुमिसु 1 वुत्त हेतं-- 

"तेन खो पन समयेन सव्यो भिकलुनीसद्धो" ओवादं गच्छति । 
मनुस्सा उज्फायन्ति सिच्यत विपाचेन्ति “जायायो दमा मसं, जारियो 
दमा दमे, इदानिमे इमां सदधि अभिरमिस्सन्ती' ति 1 भगवतो एतमय 
आरोचेसु - 'न, भिक्यवे, सव्येन भिवुनीसद्धेन भवादौ गन्तव्यो, गच्छेय 
चे, आपत्ति दुककरस्छ । अनुजानामि भिवे चतूहि पञ्हि भिवन 
 ओवादै गन्तु ति । पुन पि तथेव उज्छायिसु । पुन मगवा “अनुजानामि, 


भिक्ठवे, देः तिस्सो भिक्सुनियोः भोवादं गन्तु" [चुग्व०-३८४] ति 
माह! 


10 


१, 795 


तस्मा भिक्वुनीसद्धेन दे तिस्सो भिक्खुनियो याचित्वा पेपेतन्वरा ` 
भएययये, भिक्लुसद्धं भवादूषसद्भमनं याचय, भिकसुनीसद्धौ भ्य, 
 भिकसुसद्स्स पदे वन्दति, ओवादूपसद्धमनं च याचति, लमतु किर भ 
मिकसुनीसद्धौ बवादृपस धमनं" ति 1 ताहि भिक्लुनीदि आरामं गन्तर्व्व। 
ततो भवादपटिग्गाहकं एकं भिक्खु उपसद्धुमित्वा बन्दित्वा सो मिक्छु 
एकाय भिक्लुनिया एवमस्स वचनीयो “मिक्वुनीसद्धो, अय्य, भिक्वुसद्धस्प 
पादे वन्दति, ओवादरपसद्धुमनं च याचति, लमतु किर य्य भिकतुनीसद्वौ 
25 ओवादूपसद्धुमनं” ति । तेन मिक्लुना पातिमोकखुदेसको भिक्लु उपद्क 
मित्वा एवमस्स वचनीयो “भिक्वुनीसद्धौ भन्ते भिकखुसद्धस्स पदि 


१. तस्छा-सो°ः तस्छ-स्या०,रो०।॥ 





२. ठपेव~म० 1 ३. रस्छन्वो ति-यो* ! 
४, निस्दुनि०-म> । एवप्रुपरि पि । ५. छोयन्ति-सो०, रो> 1 एवमुपरि पि । &-६° ° 
दि-सोनः ददि ठीदि भिक्दुनीदि-ना० सं० छ व० 1 


घण्णना 1 एकवीसतिम्रपायिक्तियं ८१३ 


वन्दति, भोवादूपसद्धुमनं च याचति, लमतु किर भन्ते भिक्लुनीसद्धो 
ओवादूपसद्धुमनं" ति । पातिमोक्खुदेसकेन वत्तव्बो “अत्य कोचि भिक्सु 
भिक्ुनोवादको सम्मतो” ति । सचे होति कोचि भिक्खुं भिक्खुनोवादको ५. ५1 
सम्मतो, पातिमोक्सुरसकेन वत्तव्बो “इत्यन्नामो भिक्खु भिक्खुनोवादको । 
सम्मतो, तं भिक्लूनीसद्खो उपसङ्कुमत्‌" ति 1 5 
सचे न होति कोचि भिवखु भिक्सुनोवादको सम्मतो, पातिमोक्छु- 
देसकेन वत्तव्वो - “को आयस्मा उस्सदति भिक्सुनियो ओवदितुं" ति 
सचे कोचि भिक्खु' उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितुं, सो च होति भदुङ्खोहि 
समन्तागतो, तं" सम्मन्तित्वा वत्तव्वो - “इत्थन्नामो भिक्स भिक्खुनोवादको 
सम्मतो, तं भिक्खुनीस द्धो उपस द्कुमतु" ति । 0 
सचे पन कोचि न उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितु, पतिमोक्खुदेस- 
केन वत्तव्बो ~ “नत्थि कोचि भिक्खु भिक्सुनोवादको सम्मतो, पासादिकेन 
भिक्खुनीसद्खो सम्पदेत्ु" ति । एतावता हि सकलं सिक्खत्तयसङ्खहं 
सासनमारोचितं होति । तेन भिक्खुना “साध्‌” ति सम्पटिच्छित्वा पाटिपदे 
भिक्लुनीनं आरोचेतव्बं 1 भिक्छुनोसद्धेन पि ता भिक्खुनियो पेसेत्तव्वा "5 
^गच्छय, अग्ये, पूच्छथ ¶कि अय्य लभति भिक्वुनीसद्धो वापस ङ्कुमनं' " 
ति। ताहि “साधु ञग्ये ” ति सम्परिच्छित्वा आरामं गन्त्वा तं भिवखुं 
उपसद्धुमित्वा एवं चत्तव्वं ~ “कि अय्य लभति भिक्खुनीसद्खो ओवादूप- = १. 
सङ्धुमनं" ति । तेन वत्त्वं ~ “नत्थि कोचि भिक्सु भिक्खुनोवादको * सम्मतो, 
पास्नादिकेन भिक्लुनीसद्खो सम्पादेतु" ति । ताहि “सादु अय्या" ति 2 
सम्पटिच्छितम्बं । एकतो आगतानं वसेन चेतं वुत्तं, तासु पन एकाय 
भिक्सुनिया वत्तन्वं च सम्पटिच्छितव्वं च, इतरा तस्सा सहायिका । 
सचे पन भिवसुनीसद्धो चा भिक्सुसद्धौ वा न परति, उभयतो पि 
वा गणमत्तमेव पुग्गलमक्तं वा होति, एका भिक्खुनी वा बहूहि भिक्सुनु- 
पस्सयेद्धि ओनदत्थाय पेसिता होति, तत्रायं वचनक्कमो-- 5 
"भिक्खुनियो अय्य भिक्चुस ह्स्स पादे वन्दन्ति, आओवादूपसद्मनं च 
याचन्ति, लभन्तु किर अय्य भिक्सुनियो ओवादुपसद्धुमनं” ति 1 “अहं 
१. सो०, रोर पोघ्यकेशु नत्यि 1 २. भ, ते= पोत्यकेपु नस्थि । ३. मय्यो-सी° 


स्था । # श्यादकेन-~रो० 1 
स० पार: 48 


०१४ समन्तवासादिका [ मोवादसिस्खापर 


अग्य भिवसुसद्धस्स पादे वन्दामि; ओवादूषसद्मनं च याचामि, लमामट 
अय्य ओवादूपसङ्धुमने" ति 1 । 
१.९९ "भिवलुनीसद्धौ अग्य अव्यानं पदे वन्दति, ओवादूपसद्धमर्न च 
याचति, लमतु किर अनय भिवलुनीसद्धौ ओवादपस दमनं" ति। “मिषु 
5 लियो जय्य अन्यान पदे वन्दन्ति, ओवादूपस दमनं च याचन्ति, लमन्तु 
किर भष्य भिक्ूनियो ओवाटूपसद्धमनं" ति । “अदं भष्य अग्यानं पा 
वन्दामि, ओवादूपसद्धुमनं च याचामि, लभामहं अय्य ओवादूपसद् 
मनं" ति1 
"भिवलुनीसद्धो अय्य भय्यस्स पादे बन्दि, ओवादूपस द्धुमनं च 
० याचति, लभतु किर अय्य भिक्लुनीस द्धो ओवादूपसद्धमन ं" ति । “भिव्ु- 
नियो मण्य भम्यस्स पादे वन्दन्ति; ओवादूपस दमनं च॒ याचन्त, लमनतु 
किर ज्य भिक्लुनियो ओवादूपसद्धमनं" ति 1 “अहं भ्य म्यत पदि 
वन्दामि, ओवादूपसद्कमनं च याचामि, लमामहं अध्य ओोवादूषसद्धुमनं" ति। 
"सिवखुनीसद्धो च अन्य भिक्लुनियो च भिक्छुनी च भिवलुसद्धस्व 
5 अ्यानं अग्यस्स पादे वन्दति वन्दन्ति वन्दति, ओवादूपसद्ुमनं च याचति 
याचन्ति याचति, लभतु किर लभन्त किर लमतु किर भन्य भिवलुनीस्धौ 
च भिवखुनियो च भिक्खुनी च भवादूपसद्कुमनं" ति । 
तेन पि भिवलुना उपोसयकारे एवं वत्त्वं - “भिव॑सुनियो भ 
भिक्लुसद्स्स पादे वन्दन्ति, ओवादूपसद्धुमनं च याचन्ति, लमन्तु किर 
2 भन्ते भिक्खुनियो मोवादरपसद्कुमनं'" ति । "भिक्खुनी भन्ते मिवखुसन्खस्स 
पादे वन्दति, ओवादूपसद्कुमनं च याचति, लभतु किर भन्ते भिक्ठुनी 
ओवादूपसद्धुमनं" ति ! 
"मिवलुनीसद्धो भन्ते, भिश्खुनियो भन्ते, भिवलुनी भन्ते आगस्म 
न्तानं पादे वन्दति, भओवादपसद्धमनं च याचति, लभतु किर भन्ते भिक्वुनी 
ॐ जवादूपसद्धुमनं" ति । 
*मिवसुनीसद्धो च भने, मिवसुनियो च भिकसुनी च चु 
सद्धस्स जायस्मन्तानं पादे वन्दति वन्दन्ति वन्दति, ोवादूषसद्धमनं च 
याचति याचन्ति याचति, लमतु किर लभन्तु किर लमतु किर शन्ते 
भिक्खुनीसद्धो च भिक्लुनियो च भिक्खुनी च ओवादूपसद्धुमनं” ति 1 


१.१७ 


भण्णना } एकवोघत्तिमपाचित्तियं ५१५ 


पातिमोक्खुदेसकेना' पि सचे सम्मतो भिक्सु अत्थि, पुरिमनयेनेव 
तं भिक्लुनियो", तं भिक्खुनी, तं भिक्खुनीसद्खो च भिक्लुनियो च 
भिक्खुनी च उपसङ्कुमन्तु उपसङ्कुमतु उपसद्मतु ति वत्तव्वं ` । सचे नत्थि 
पासादिकेन भिक्खुनीसद्धोः च भिक्ुनियो च भिक्खुनी च सम्पादेतु ५० 
सम्पदेन्तु सम्पादेतु' ति वत्तव्वं 1 


ओवादपटिगगादह्केन पाटिपदे पच्ाहरित्वा तथेव वत्तव्वं । ओवादं पन 
बालमिलानगमिके ठपेत्वा अन्मो सचे पि आरज्ञको होति, अप्पटिगरहेतं 
न लभति ! वुत्तं हैतं भगवता - “अनुजानामि, भिक्खवे, खपेत्वा वालं 
ख्पेतवा गिलानं स्पेतवा गमिकं* अवसेसेहि ओवादं गहत" [चु ° व०~ 
३८१५ ति) ++ 

तत्थ यो चातुदृसिकपत्नरसिकेसु वा उपोसथेसु पाटिपदे वा 
गन्तुकामो, सो गमिको दुतियपक्दिवसे गच्छन्तो पि भग्गहैतुं न लभत्ति, 
«न, भिक्खवे, ओवादो न गहैतव्बो, यो न गण्टैथ्य, आपत्ति दुक्षटस्सा" 
[इि० व०-२३८४] ति वृत्तं आपत्ति भपल्लतियेव । ओवादं गहेत्वा च 
उपोसथरगे भनारोचेतुं वा पाटिपदे भिक्खुनीनं अपचाहरितुं बा न वटति ! 
युक्तं हैतं - “न, भिक्खवे, ओवादो न आरोचेतव्वो । यो न आरोचेष्य, ^" 
आपत्ति दुक्कटस्सा" [चु ० ०-३५१] ति 1 


अपरं पि वृत्तं - “न, भिक्खवे, ओवादो न पच्ाहरितव्वो । योन 
पचाहरेथ्य, भापत्ति दुक्कटस्सा” [चु ०व ०-३८५] ति 1 

तत्थ आरञ्केन पबाहुरणत्यं सद्केतो कातव्वो । वृत्तं हैतं ~ ‰ 
“अनुजानामि, भिक्लवे, आरज्जकेनः भिक्खुना भोवादं गहेतुं, सद्धैतं च 
कातुं, मत्र पटिहरिस्सामीः” [चु०व०-३८५] ति 1 तस्मा भारजञ्जको 


१. षाटि--त्या- । २-२. भिक्ुनियो चतं भिक्खुनी चतं भिग्ुनीषद्धौ च 
भिस्ुनियो च गिक्छुनो च उपखद्धमन्तु मयद्धयतु उपयद्धणतु उवगद्भुमन्तु उकद्युमतू पि 
यत्तम्दे-छी०, रोर} सिुनीपन्चो ते भिव्छुनियो तं भिश्पुनो उपरद्धमतु उपवरुमन्तु उपशद्ु- 
भतू ति चत्र्म्म-स्या० \ ३.३. भिपघुधिषो निर्सुनोपदोरपम्पादेनु--सो०; पिपरयुनोसघ्चौ 
भिक्दुनिपो भिद्युनी सम्बष्ेद<-त्या०ः मिम्युनियो भिन्दुरे नितपति व मिद्मुनिपोच 
भिस्युगे च घम्पदिन्तु सम्परादेनु खम्पदतु गम्देन्तुं मरम्यदिदू-रोर 1 ४" गरमियं-स्यार । एव. 
युपरि पि । ५, °पण्णरछो*, रोर 1 ६. प्रार्छिरेम-हन्रण्नान्खन । ७. पतिर -सच्येद । 


[व 


२१६ समन्तपासादिवा [ बोवादहिष्छापद- 


मिलू सचे भिकलुनीनं वसनगामि भिक्खं लमति, तत्येव चस्त्वा 
भिक्छुनियो दिस्वा आरोचेत्वा मन्तव्यं । नो चस्स तत्य भिक्ला = 
होति, सामन्तगामे चरित्वा भिक्खुनीन गामं आगम्म तथेव कात्य 1 सं 
दूर गन्तव्य होति, सद्धंतो कातव्वो ~ ५अहुं अमुकं नाम तुम्हाक गामि 
०.५ 5 समवा मण्डपं वा स्वमूल वा उपसद्धुभिस्सामि, तत्य' गाणा 
ति। भिक्छुनीहि तत्य गन्तव्वं ५ अगन्तुं न लन्मतिः \ वुत्तं हैतं ~ % 
भिक्छवे, भिक्लुनिया सद्धत न गन्तव्यं । या न गच्छेय, आपत्ति 
दुक्करस्सा" [चु ०व०-३८६] ति॥ 
उभतोसद्र तीहि ठनेहि पवरेदव्वं (७०.२३) ति एत्य मिवसुनीहि 
1० चातुरस अत्तना पवारेत्वा उपोसये मिवखुसद्ध पवारेत्व्वं । वृत्त हैतं ~ 
"अनुजानामि, मिक्वे, अनतनाय^ पवारेत्वा अपस मभिक्खुसच्ध ` पवा 
रतु" [चु०व०-३६६] ति 1 
भिक्बुनीलन्वकेः वुत्तनयेनेव चेत्य विनिच्छयो वेदितव्यो 1 $ 
हेव - “तेन लो पन समयेन सव्यो भिवखुनीसद्धो पवारन्तो कोलाहलमः 
५ कासि" 1 भगवतो” एतमत्यं आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, ए 
भिकर्खुन व्यत्त' पटिवल सम्मन्तितुं भिवखुनीसद्धस्स भत्याय 
पवत ! एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितन्वा । पठमं 
याचितव्या, याचित्वा व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिवलाय सद्धौ लापितव्यो ~ 
“सुणातु मे, मयये सद्धो, यदि सद्धस्स त्तकं, सन्धो इत्न्नामं भिक्लुनि 
% सम्मनेयय भिक्लुनीसद्धस्स अत्याय मिक्लुसद्धं पारु 1 एसा नत्ति । 
सुणातु मे, म्ये सद्धो, सद्धो इत्यन्ताम भिक्सुनि सम्मन्नति" भिवसुनी- 
सच्धस्स अत्याय मिक्लुसद्ध पवारेतु । यस्सा यघ्याय खमति इत्यन्नामाय 
भिक्दुनिया सम्मति" भिवसुनोसद्धस्स अत्याय भिक्खुसद्ध पवेत, घा 
तण्ठस्स, यस्ता नवलमति, सा मिथ्य । सम्मता सद्धेन इतयन्ा्मा 
ॐ मिवखुनी भिक्सुनसद्धस्स मलयाय भिवसुसद्ध पवरितु । खमति सद्धस्स" 


१ १9५9 


१ उत्-ते० \ २, यवव्वा-स्या०, रो> ! ३ लमदि-दी०, ते०; लमम्ति-स्य । 
४ मजतन स्तिलुनोद्धं ° ष नार स० 1! ५. °सद्ध-रो०। ६. भिक्डुनिण्म ॥ 
एवपरूपरि पि + ७. कलार भ्रवासि-रो० । ८-८. रो° पोर्यके नत्थि + €“ व्य 
सोर, स्या०, तो 1 १०, सम्मन्ेष्य-मञ ! ११. सम्मति-सौ>, स्या०, रोर ॥ 


धण्णना ] एकवीसतिमपाचित्तियं १७ 


तस्मा तुष्टी, एवमेतं चारयामी' ति 1 ताय सम्मताय भिक्लुनिया भिक्खुनी- © 
सद्धं आदाय भिक्खुस्खं उपसद मित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा अघ्लि 
पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो ~ 'भिक्खुनीसद्खो अय्य, भिक्ुसद्धं पवारेति - 
दिद्न वा सुतेन वा परिसद्खाय वा । वदतय्यः भिक्खुसद्धो भिक्सुनीसद्खं 
अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सति । दुतियं पि अय. - पै०,. ४ 
ततियं पि अय्य, भिक्ुनीसच्खो .-“पै° .- .पटिकरिस्सती' » [चु०व०- 
३६६] ति। 
सचे भिक्लुनीसद्धो न परति, “भिक्खुनियो अय्य भिक्स द्धं पवा- 
रन्ति -- द्धे वा सुतेन वा परिसद्काय वा, वदतय्य भिक्ुसद्धो भिक्खु- 
नियो अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तियो पटिकरिस्सन्ती" ति च, “अहं भव्य "° 
भिक्लुसद्धं पवारेमि - दिदे वा सुतेन वा परिसद्खाय वा, वदतु मं अय्य 
भिक्खुसद्धो अनुकम्पं उपादाय, पस्सत्ती पटिकरिस्सामी" ति च एवं तिक्छततु 
वत्तव्वं 
सचे भिवखुसद्धो न परति, "मिवखुनीसद्खो भव्या जय्य पवारेति ~ 
दिनि वाभुतेन वा परिसद्काय वा, वदन्तय्या" भिक्लुनीसद्धं अनुकम्पं 15 
उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सती" ति च, “भिक्खुनीसद्खौ अय्य अ्यं 
प्वरिति ~ दिद्ेन वा सुतेन वा परिसङ्कायं वा, वदतय्यो भिक्खुनीसद्धं अनु- 
कम्पं उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सती"” ति च एवं तिक्लत्तं वत्तन्नं 1 
उभिन्नं अपारिपूरिया “भिक्लुनियो भय्या अय्ये पवारेन्ति ~ द्िद्रिन वा 
सुतेन वा॒परिसद्काय वा, वदन्तग्या भिक्खुनियो* अनुकम्पं उपादाय, ‰ 
पस्सन्तियो पटिकरिस्सन्ती"” ति च, “भिक्लुनियो अय्य भय्यं पवारेन्ति - 
दिद्ुन वा सृतेन वा परिसद्काय वा, वदतय्यो भिक्लुनियो" अनुकम्पं उपा 
दाय, पस्सन्तियो पटिकरिस्सन्ती” ति च, “अहं अय्या अय्य पवारेमि ~ 
दटरुन वा सुतेन वा परिसद्धाय वा, वदन्तु मं अय्या अनुकम्पं उपादाय, 
पस्सन्ती पटिकरिस्सामी" ति च, “अहं अय्य अथ्यं पवारेमि - दिटरुन वा 25 ५.९० 
सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदतु मं अग्यो भनुकम्पं उपादाय, पस्सन्ती पटि- 
करिस्सामी" ति च एवं तिक्तं वत्त्वं 1 † 





१. चम्या-ना० सं०\ एवमुपरि पि। २. वदतुष्व-स्या०ः वद्य भप्य-से° 1 
३, वदन्तुष्या-त्या* ! ४ भि्पुनोर्न~सी० । ५. भिर्वुनीनं-से० 1 


प्च समन्तपासादिका [ भोवादषिक्लापद- 


मानक्तचरणं च उपसम्पदा परियेसना च यथाठानेमेव भाविः 
भविस्सति 1 
न भिक्घुनिया केनचि परिययेना (७८.२७)ति दसि वा अक्करोर 
वल्यूदि अज्ञेन वा केनचि परियायेन भिकसु नेव अवकोसितव्यो, न परिः 
$ भासितव्यो, न भयेन तजेतव्वो । ओटो ति पिहितो वारितो पटिक्छित्तो । 
वचनयेव वचनपथो 1 अनोचरो ति अपिदितो अवारितो गप्पदिव्िलत्तो । 
तस्मा भिवखुनिया आधिपच्ने जे्कटराने त्वा “एवं अभिक्कम, एव 
पटिक्करम, एवं निवासेहि, एवं पास्पाही" ति केनचि परियायेन नेव भिक्षु 
ओवदितव्यो, न भनुसासितव्यो । दोसं पन दिस्वा "धुव्वे महायेरा न ए 
0 उभिक्कमन्ति, न पटिक्कमन्ति, नं निवासेन्ति, न पाषमन्ति, ईदिसं काराय 
पिन धरन्ति, न एवं भवीनि अज्ञेन्ती” ति आदिना नयेन विनमानदों 
दस्सेतुं वटति । भिवलूहि पन “अयं बुदु्मणी एवं निवसिति, एवं पा 
पति, मा एवं निवासेहि, मा एवं पारुपाहि, मा 
करोही" ति यथासुखं भिव्खुनि ओवदितुं अनुसासितुं वटति । । 
समग्गम्दय्या ति मणन्त ति "समग्गा अम्हु अय्य" इति भणन्त 
भिवसुनीसद्धं 1 ञ्जं घम्मं भणती ति अज्ञ सुत्तं वा अभिधम्म वा । 
समगगम्द्य्या ति वचनेन पि" भओवादं पचासिसन्ति^, तस्मा स्पेत्वा ओवा 
मन्नं धम्मं मणन्तस्स दुवकरटं । ओवादं यनिय्यादेसयाः ति एसो भगिनियो 
भोवादो ति अवत्वा 1 


१५०-५१. अधम्मकममरे ति आदोसु भिक्लुनोवादकसममूतिकम्म 
ति वेदितव्यं । तत्य अवम्मकम्मे दिन्नं नवकानं वसेन अ्वारसं पाचि 


त्ियानि 1 वम्मकम्मे दुत्तियस्स नवकस्स अवसानपदे अनाप्त, सेतेमु सत्त स्प 
दूव्कटानि 1 


१.८७ 


15 


1 


१५२. उटेसं देन्तो ति अदनं ग्धम्मानं पालि उदिसन्तो 1 
‰ परिपृच्छ देन्तो ति तस्सायेव पगुणाय गरुवम्मपालिया अद्रुकयं कयेन्तो ति 
१.६० अत्यो । धमारेहि अय्या ति गुचमानो धोमरिती ति एवं वु्वमानो वद्रुमर 





१. ण्दोति-~मो०, सो० । २. ठिमवक्म्म > -खो०, स्मा ॥ ३. सुतत-स्या० । ५ ह~ 
भन ॥ ५. °गीयन्ति-म> 1 एवयपदिपि\ ६, यनोया-पो०, ते} ५, सयन्तो-सी°" 
ष्पाम, रो*। 


षष्णना ] वावीषतिमपाचित्तिपं न्१६ 


घम्मपालि ओसारेती ति अत्यो । एवं उदसं देन्तो, परिपुच्छं देन्तो, यो च 
ओसारेही ति वुच्चमानो अद्रुमरुधम्मे भणति, तस्स पाचित्तियेन जनापत्ति । 

अज्जं धम्मं भणन्तस्स दुक्कटेन अनापत्ति । पञ्टं पुच्छति, पज्हं पृद्धो 

कथेती (८०.२५) ति भिक्खुनी गरुधम्मनिस्सितं वा खन्धादिनिस्सितं वा 

पञ्टं पुच्छति, तं यो भिक्खू कथेति, तस्सा पि अनापत्ति । अञ्जस्सत्याय 5 न 
भण्तं ति चतुपरिसति' धम्मं देसेन्तं भिक्स उपसद्धमित्वा भिक्सुनियो 

सुणन्ति, तत्रा पि भिक्लुस्स अनापत्ति ! सिक्खमानाय मामणेरिया ति 

एतासं देसेन्तससा पि अनापत्ति ! सेसं उत्तानत्थमेचः । 


पदसोधम्मसमुदानं ~ वाचतो च वाचाचित्ततो च समुद्राति, 
किरिया", नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तक, पण्णत्तिवज्ज, वचीकम्मं, त्तिचित्तं "0 
तिवेदनं ति । 


२२. वावीसतिमपाचित्तियं 
२. अस्यङ्घतक्षक्खापद्वण्णना 
१५३-५५. दुतियसिक्खापदे ~ परियायेना ति वारेन, पटिपाटिया 
ति अत्थो । शधिचेतसो ति भधिचित्तवत्तो, सन्वचित्तानं अधिकेन अरट्‌त्त- 
फलचित्तेन ससन्नागतस्सा ति अत्थो ! अप्पमञ्जतो ति नप्पमनतो, 
अप्पमादेन कुसलानं धम्मानं सात्तचकिरियाय समन्नागतस्सा ति वुत्तं होति 1 15 
निनो ति "यो मुनाति उमो लोके, मुनि तेन पवुचती” [सुनि ० १-४२] 
ति एवं उभयलोकमुननेनः वा, मोनं वृत्ति जाणं, तेन णेन समन्ना- 
गतत्ता वा खीणासवो मनि नाम वुचति, तस्स मुनिनो ! मोनप्थेस सिक्खतो 
ति अरहत्तमाणसह्खातस्स मोनस्स पेसु सत्ततिसवोधिपक्खियधम्मेसु तीसु 
वा सिक्लासु सिक्खतो । इदं च पुल्यभागपरिपदं गहेत्वा वृत्तं, तस्मा एवं 
पुव्वभागे सिक्सतो इमाय सिवखाय मुनिभावं पनत्तस्स मुनिनो ति एवमेत्थ 
अत्यो ददव्यो । सोका न भवन्ति तादिनो ति तादिप्तस्स खीणासवमुनिनो 
अन्भन्तरे दटुवियोगादिवल्युका सोका न सन्ति! जयवा तादिनोति 
तादिलक्पणसमन्नागतस्स एवखूपस्स मुनिनो सौका न भवन्ती ति अयमेत्य 


१ ्यसिमिप-त्यारः <पहि-प० । २. उत्तानेव-म०, येऽ 1 ३, विरिर्य-मर । 
एवमुपरि पि + ४. रसोकत भुननेन-सो०, स्यार १ 


८२० समन्तपाादिका [ भ्यद्खतसिक्मपद- 


अत्यो ! उपसन्तस्मा (८१.१५) ति रागादीनं उपमेन 0 
५.४ सदा सतीमतो ति सतिवेपुहप्यत्ततता निकाल सिया अनिररहितस्स । 
आकासे अन्वरिक्वे ति अन्तिक्लसह्धति आके, न कषिणुगवािन ४ 
पन र्पपरिच्यदे \ चद्कमति पि ति पी ति तासं भिवसुनीनं कर्थ 
$ “इमा भिक्लुनियो मं "एततकमेव अयं जानाती" ति अवमन्जन्ति, हन्द" दानि 
एतासं अत्तनो आनुभावं दस्तेमो" ति धम्मवहुमानं ५ भभिन्नाः 
पादकं चतु्यज्णानं समापवित्वा वृद्टाय एवल्पं इदधपाटिदारियं दस्सेसि ~ 
“काति अन्तलिववे चद्भुमति पि,..पे०...अन्तरायति' पी" ति 1 ततम 
स्तरधायति पौ ति जन्तरवायति पि अदस्सनं पि गच्छती ति भल्यो। 
10 तन्मय" उदानं भणति अज्जं च बं जुद्धवचनं ति येरौ किर अत्तन 
भातुथेरस्स सन्तिके- 
“दुर्म यथा कोकनदं सुगन्धं, 
पातो सिया फुल्ठमवीतगन्धं 1 
जज्गीरसं पस्स॒ विरोचमानं, 
तपन्तमादिचमिवन्तलिक्ते” ति ॥ 
[सं्नि०१-८०] 
दमं गायं उददिसपित्वा चत्तारो माते सज्फायि । न च पगुर्णं कततुमसकिखि । 
ततो नं येरो “अमन्यो तवं दर्मस्म सासने" ति विहारा निक्कद्वापिसि, सो 
रोदमानो" हारकोदटुके जट्रासि । भय भगवा वुद्धचक्लुना? वेनेय्यसतते" ओलो- 
केन्तो तं दिस्वा विहास्वारिकं चरमानो विय तस्स सन्तिकं गन्त्वा^चूवपन्यक, 
2 यस्मा रोदसी" ति माह 1 सो तमल्यं भारोचेसि। यस्स भगवा सधं पिलो- 
तिवखण्डं दत्वा “इदं “रजोह्रणं रजोहरणं' ति परिमभ्जाही" ति भाह । सो 
५साधू" ति सम्परटिच्छितवा भत्तनो निवासद्राने निसोदित्वा तस्स एकमन्तं 
परिमि, परिमन्वितद्ानं काकमटोसि 1 सो “एवं परिस पि नाम 
वत्यं इमं अत्तमायं निस्साय काचं जातं" ति सवेगं पटिलमित्वा विपस्सन 


१.88 


१० पत्रिद--सोर, रो । २. षसिनु--छी- 1 ३, सोम, स्यार, रोः पोन्वेु 
मति 1 ४, हन्दाटू-स्या० 1 ५. दस्मेष्छामो-सी० । ६, धन्वरपिधायक्ि-सो° 1 प्रण 


मि1 ७, ठेवो, म ८, पद्या 1 ६. न्तुद-ष्या०, म०। १०. पदर" 
° । ११.११. गृटकिनेव्यम-सोग, स्या० 1 


पष्णना ] तेवीसत्तिमपावित्तियं ८२१ 


आरभि । अथस्स भगवा आरदविरियमावं' जत्वा “अधिचेतसो" ति इमं 
ओभासगाथं अमासि 1 येरो गाथापरियौसाने अरहत्तं पापुणि । तस्मा 

येरो पकतिया व इमं गाथं ममायति, सो तं इमिस्सा गाथाय ममायनभावं 

जानापेतुं तञ्चेव* भणति 1 अञ्ज च अन्तरन्तरा आहर्त्वा बहुं बुद्धवचनं । ९.९ 
तेन" वुत्तं ~ “तञ्चेव उदानं भणति, अञ्ज च बहुं बुद्धवचनं" ति। 5 


१५६-५७. एकतो उपसम्प्न्नाया (८२.२५) ति भिक्लुनीसद्धौ ५.6 
उपसम्पन्नाय, भिक्लुसद्ध पन उपसम्पन्नं भोवदन्तस्स पाचित्तियं । सेसमेत्थ 
उत्तानमेव 1 इदं पि च पदसोधम्मसमुद्ानमेव 1 


२३ तेवीसतिमपाचित्तियं 


३. भिक्घुदुपस्सयसिक्खापदवण्णना 


१५८६३. ततियसिक्खापदे - अञ्जत्र समया ओवद्ति आपत्ति 
पाचित्तियस्सा ति आदीसु अदरहि भरुधम्मेहि गवदन्तस्सेव पाचित्तियं, 1 
भञ्मेन धम्मेन दुक्कटं ति वेदिततव्वं 1 एकतो उपप्तम्पन्नाया ति भिक्लुनी- 
सद्धं उपसम्पन्नाय, भिक्खुसद्धो उपसम्पन्नाय पन वदतो पाचित्तियमेव । 
इतो परं पि" यत्थं यत्य “एकतो उपसम्पन्नाः” ति वुच्चति, सन्बत्थ भअय- 
,मेवत्थो दटुन्बो । सेसं उत्तानमेव 1 

कटिनसमुदुानं ~ कायवाचतो, कायवाचाचित्ततो च॒ समूटाति, ४ 
किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तके, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
सि चित्तं, तिवेदनं ति । 

पकिण्णककथा 

इदं पनेत्य महाप्रियं वुत्तं पक्रिण्णकं ~ असम्मतो चै भिक्खु 
अल्थद्खते सुरिये" भिक्खुनुपस्सयं उपसद्धुमित्वा अदुहि गरधम्मेहि 
ओवदति, तीणि पाचित्तियानि 1 भञ्जेन धम्मेन ओवदतो दवे दुक्कटानि, २ 
एकं पाचित्तियं । कथं ? असम्मतमूलकं दुक्कटं, उपस्सयं गन्त्वा अस्मन 


१ भवौस्पि०-मर 1 ९. च~रो० 1 ३. येवम ¦! ४-४. सी० भोत्वके नत्वि। 
५, पिच~सोर, स्यार रो० 1 ६. °उ्पतम्पप्राया-स्या० । ७. पूरिपे-म< । एवपुपरिपि। 
८, मिस्सुनो उथ०-स्या० रोर भिर्युगो उप०-छो० 1 एयषरपरिपिि 1 
ख० पा: ५५ 


प्र्र्‌ छमन्तपाघादिका [ बामिषदिक्डाप्द 


धम्मेन आओवदनमूलकं दुवकटं, अत्यद्धते सुरिये भवदनमूलकं पाचि 

ति । सम्भतस्स अत्यद्खते सुरे तत्य गन्त्वा जहि गर्वममेि मवदन्तस्व 

एका अनापत्ति, हे पाचित्तियानि \ कथं ? सम्मत्ता अनापतति, भल्द्गे 

सुरि ओवदनमूलकं एकं, गन्तवा अदि गर्षम्मि आओवदनमूलकं एवं 

5 तिदे षाचित्तियानि । तस्सेव अञ्जेन धम्मन मोवदतो एका अनापति 

एकं दुबकटं, एकं पाचित्तियं 1 कथं ? सम्मतत्ता अनापत्ति, गन्त 

अज्ञेन चम्भेन ओवदनमूलकं दुवकटं, अत्यद्खते सुरे गोवदनमूलः 

९, पाचित्तियं ति } दिवा पन गन्त्वा ओवदतो सम्मतस्स चः मसम्मतस्व ` 


रति.मोवदनमूलकं एकं पाचित्तिथं भपनेत्वा अवसेसा आपत्तानापत्ति५" 
10 वेदितन्वा ति 1 


२४. चतुवीसतिमपाचित्तियं 
४. आमिससिक्खापदवण्णना 
१६४६८. चतुत्यसिक्खापदे--न ब्रहुकता (*५.१ पोतिनं कतव 


माना, न धम्मवहुमानंः कलवा मोवदन्ती ति अधिष्पायो । "मिनसु गोवा 
अवण्णं कतूकामो" ति अदीनं उज्ापनके वुत्तनयेनेवत्यो 


उपसम्पन्नै सष्ेन असम्मत ति एत्य असम्मतो नाम समिन 
वा सद्धेन वा भारं कत्वा उषितो वेदितव्यो 1 अजुपसम्पन्नं सरह 
सम्मदं ना असम्भतं वा एत्य पन भिक्ुकाले समयि" लमित्वा साम 
भूमियं ठितो सम्मतो, सम्मतेन वा सद्धन वा ठपितो वहुस्सुतो खामणेत 
असम्मतो ति वेदितव्यो 1 सेसं वुत्तनयत्ता उत्तानमेव 1 


प्तिसमुदानं--कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो = 
% समुदाति, विस्या, सज्जाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवलन, कायक 
वचोकम्मं, अकरूुसलचित्तं, दुवखवेदनः ति 1 


१, सो, मर पोतपयु मय 1 ९, सो. पोते नत्व । ३. चममे-म० १ ४ धीः 
र, चर पोत्पङ्ेु नतय \ ५. सर्म्मति-स्या० ! ६, विवेदने-घोर + 


वक्णेना 1 छ्बोसतिमपाचित्ियं ८२६ 


२५. पञ्चवीसतिमपाचित्तियं 
५, चीवरदानसिक्खापदवण्णना 
१९९-७४. पश्चमसिक्लापदे--विसिखाया (८७.७) ति रथिकाय। 
पिण्डाय चरती ति निबद्धचारवसेन' अमिण्टं चरति । सन्दिद्राति 
सन्दिद्मित्ता अदेसुं । सेसमेत्य पदतो उत्तानत्थं, विनिच्छयतो चीवर 
पटिगहणसिक्लापदे बुत्तनयेनेव॒वेदितव्वं सद्धिं समूद्रानादीहिं । तत्र हि 
भिकलु पटिग्गाहको, इध भिक्खुनी, अयं विसेसो 1 सेखं तादिसमेवा ति! 5 


२६. छब्वीसतिमपाचित्तियं 
६. चीवरसिन्वनसिक्खापदवण्णना 
१७५. च्रमसिक्लापदे* - उदायौ ति लानुदायी। पटो ति ४.7 
पटिवलो, निपुणो चेव खमत्यो चा ति इुत्तं होति । अञ्जतरा भिक्खुनी 
ति वस्तेव पुराणदुतियिका । पटिभानचित्तंः ति अत्तन पटिभानेन 
कतचित्त, सो किर चीवरं रजित्वा तस्स मज्छे नानावण्णेहि विप्पकत- 
मयनं इत्यपुरिसरूपमकासि 1 तेन वत्तं ~ “ज्म पटिभानचिततं ुदापित्वा” 10 
ति! यथासंहः ति यथा संहरितमेव । 


१७९-७८, चीवरं ति यं निवासितुं वा पारुपितुं वा सवका होति, 
एवं हि महाप्रियादीखु दुतं । सयं सिव्वेती ति एत्य सिन्विस्सामी ति ८.०० 
विचारेन्तस्सा पि छिन्दन्तस्सा पि दुक्कटं, सिव्वन्तस्स पन पाचित्तियं' । 
आरापयेः आरापथे' ति सूच पवसेतवा पवेसेत्वा नीहरणे । सचे पन सकल- 15 
सूचि अनीह्रन्तो दीघसुक्तप्पवेसनल्यं सखतक्खत्तु पि विञ्कित्वा तीहरति, 
एकमेव पाचित्तियं 1 सर्कि आणत्तो ति सकि “चीवरं सिन्वा" ति वुत्तो 1 
बहुकं" पि सिब्बठी ति सचे पि सत्वं सूुचिकम्मं परियोसापेत्वा चीवरं 
निदत्त, एकमेव पाचित्तियं 1 अथ पन “दूमस्मि चीवरे कत्तन्यकिनं " तव 
1 


१, निबद्वार-ये० । २" चटु स्वान मन 1 ३. सादुन~नन, रो०। पटू 
शीर, सो । ५. ०्माग०~सो०, स्यार, सेर 1 एवषरुपरि परि \ ६. नसत -सो०, सेर + 
७, शिन्बती-सोर, रो०ग मर । ८. स्या० पो्ङे त्यि 1 ६६, भार” भारर~सोर, सोर ॥ 
१०. °युं पव ०-स्या० । ११. बहु-स्या० । १२. ०क्रम्म-त्यार, मर 1 


0.12 


1,६06 


८२४ समन्तपापादिका [ संवरिपानपिक्लापद- 


भायै" ति वृत्तो करोति, आणत्तस्स आराषथे आरापथे एकमेकं पाचित्ति, 
आणापकस्स एकवाचाय सम्बहुलानि पि । पुनप्मुनं आणत्तियं पन वक्तव्यः 
मेव नत्थि । 
ये पि सचे आचरिपुपज्फायेसु अत्तनो जातिकानं चीवरं 1 
5 तेसं निस्सितका ५आचारियुपज्छायवत्तं वा॒कठिनवत्तं वा करोमा" ति 
सिच्यन्ति, तेसं पि भआरापथगणनाय आपत्तियो ! जाचरियुपज्छाया अत्तनो 
नातिकानं चीवर अन्तेवासिकफेदि सिव्वापिन्ति, आचरियुपज्फायानं दुक, 
अन्तेवासिकानं पाचित्तियं । अन्तेवासिका भत्तनो नातिकानं आचरिपुषः 
ज्भायेहि सिव्यपिन्ति, तत्रा पि एतेव नयो 1 अन्तेवासिकानं पि माचखिु 
" पुञकरायानं पि जातिकाय चीवरं होति, आचरियुपज्छाया पन # 
वश्वेत्वा सिव्वापेन्ति, उभिन्नं पि दु्कटं । कस्मा ? अन्तेवासिकान 
अन्नातिकसञ्ञाय सिव्वितत्ता, इतरेसं अक्प्पिये नियोजितत्ता । तस्मा 
"ददं ते मातु चीवरं, इदं भगिनिया” ति आचिक्छित्वां सिव्वपितन्वं । 
१७६.अबं परिक्वारं (६१.१४) तियं किश्चि उपाहनत्यविकरदि। 
5 सेस उत्तानमेव । छसमृदरानं - किरिया, नोसञ्माविमोक्छं, अवित्त 
पण्णत्तिवले, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


२७. सत्तवीसतिमपाचित्तियं 
७. संविधानसिक्खापदवण्णना 

१८०-८१. सत्तमसिवलापदे ~ पच्छा गच्छन्तीनं चोरा अच्छिन्दष 
ति पच्ा गच्छतीनं पत्तचीवरं चोरा हाशसु । दृं ति ता भिलुनियौ 
चोरा दूसयसु, सीलविनासं पार्पयस्र ति अत्यो 1 

१८२-८३ संबिधाया ति संविददहित्वा, गमनकाले सद्धं कत्वा ति 
मत्यो 1 इक्छृटसम्पादे ति एत्य यस्मा मामा निक्समित्वा दुक्करुटो पदसा 
व॒ अन्धं गामं गच्छत्ति, अयं कुकक्रुटसम्पादो ति वृष्धति । तत्राय 
वचनत्यो - सम्पदं ति एत्या ति सम्पादो । के सम्पदं ति ? कुक्कुटा । 
कूवकरुटानं सम्पदो कुक्टमम्पादो 1 अय वा सम्पादो ति गमनं, कृक्करुटान 


20 


१. स्या- पत्ये नस्य । २. स्या० पये नति । 


घण्णना ] सत्तवीसतिमपाचित्तियं ८२५ 


सम्पादौ एत्य अत्यी ति पि कुच्रुटसम्पादो 1 कुकुटसम्पते (६३.८) इतिं 
पि पाठो, तत्थ यस्स गामस्स गेहच्छदनपिद्धितो कुक्कुटो उप्पतित्वा अज्मस्स 
गेहच्छदनपिद्टियं पतति, अयं कुव्ुटसम्पातो ति इच्चति । वचनत्यो पनेत्य 
तुत्तनयेनेव वेदितव्यो । द्विषा ु्तप्यकारो पि चेस गामो अचासन्नो होति, 
उपचारो न लन्मति । यस्मि पन गमि प्ूसे' वस्सन्तस्स॒कुवकुटस्स सहो 5 
अनन्तरगामेः सुय्यति, तादिसेहि गमेदि सम्पुण्णर द्रं गामन्तरे गामन्तरे 
पाचित्तियं ति अद्रुकथायं वुत्तं 1 किश्वा पि दुत्त, “गामन्तरे गामन्तरे 
आपत्ति पाचित्तियस्सा” ति वचनतो पन सचे पि रतनमत्तन्तरो मामो 
होति, यो तस्स मनुस्सेहि ठपितउपचारो, तं ओक्षमन्तस्स आपत्तियेव" 1 
तत्रायं आपत्तिविनिच्छयो ~ संविधानकाले हि सचे उभो पि 

भिक्सुनुपस्सये* वा अन्तराराम वा भासनसालाय ना तित्थियसेथ्याय वा 
छ्त्वा संविदहन्ति, अनापत्ति कप्पियभूमि किरायं । तस्मा एत्थ संविदहन- 
प्या दुच्कटार्पातत न॒ वदन्ति, गच्छन्तस्स यथावत्युकमेव । सचे पन 
अन्तोगामे भिक्वुनुपस्सयद्वरे रथिकाय अन्नेसु वा चतुक्षसि द्धाटकदत्थि- 
सालादीसु संविदहन्ति, भिक्लुनो आपत्ति दुक्षस्स । एवं संविदहित्वा 5 
गामतो निकलमम्ति, निक्मने अनापत्ति, अनन्त रगामस्स उपचारोक्षमने 
पन ॒भिक्लुनो पाचित्तियं । ततरा पि “पठमपादे दुक्षटं, दुतियपादे 
पाचित्तियं" ति महापरियं वुत्तं । गामतो निक्लमित्वा पन याव 
अनन्तरगामस्स उपचारं न ओोक्षमन्ति, एत्यन्तरे संविदिते पि भिक्खुनो 
दुक्षटं, अनन्तरगामस्स उपचारोक्षमने पुरिमनयेनेव आपत्ति । सचे दूरं" % 
गन्तुकामा होन्ति, गामूपचा रगणनाय ओक्षमने ओवकमने आपत्ति, तस्स 
तस्स पन गामस्स अतिक्कमने भनापत्ति 1 सचे पन भिक्खुनी ५असुकं नाम 
गामं गमिस्सामी” ति उपस्सयतो निक्छमति, भिक्खु पि तमेव गामं 
सन्धाय “असुकं नाम गामं गमिस्सामी" ति विहारतो निक्लमति । अय 
` प मनद -स्या० } २, अनन्तरे यमि-स्या०, म । १. एत्य स्याः पोष्यके 

भ्त पालिथा न खमिति । सचे माप्नभाविन ठया सदवोदारतो एवशष्पो मि मामो मासत्तमावेन 
मूकनुटसम्पादो ति्ान कूषहूटघम्पादो ति वा मोहारं समति, ष्मा तं न खमेठी त्रि! ध्परेषु 

प्‌ एतस्ं उपघारं भततिकनित्वा अनम्यम्त उद्चारोदमनमेव न पञ्ापतति । तरमा भारत्तिरोप- 


महान येवन दिष्यते" ति भधिक्षो पाठो दिति 1 ५. भिन्नौ उरस्सदे-सो०, स्या०, रोर 1 
५ दूरतर-स्या> । ६६० गन्तुकामो दहोवि-से= 1 


२.80 


८९६ मन्तपासादिवा [ नावामिष्ठनिस्लापद- 


द्रे पि भामद्वरे समागन्त्वा "तु्े कुहि गच्छय, भुकं नाम गामं तुम 
कहि ति, मयं पि तत्येवा" ति वत्वा “एहि दानि, गच्छामा" ति संविधाय 
गच्छन्त, अनापत्ति 1 कस्मा ? पुन्वभेव गमिस्सामा' ति निवखन्तत्ता ति 
महापचरियं वुत्तं । तं नेव पालिया न सेसभद्रुकथाय समेति । 

प अद्धयोजने अद्धमोजने (६३.६)ति एकमेकं अद्धयोजनं अतिक्षमन्तस्स 
इदानि अतिक्षमिस्सती ति पठमपाद दुक्षटं, दुतियपादे पाचित्तियं 1 दम्म 
हि नये अतिक्कमने आपत्ति, ओक्कमने अनापत्ति 1 

१८४. भिक्षु संविदहवी ति नगर्धरे वा रथिकाय वा मिवसुनि 
दिस्वा "असुकः गामं" नाम॒गतपुच्वत्या” ति वदति, भनाम्हि' भ्य 

1० गतपुव्वा" ति “एहि गच्ामा” ति वा “स्वे अहु गमिस्सामि, त्वपि 
आगच्येवयासी" ति वा वदति भिक्घुनी संबिददती ति गामन्तरे 

चेतिवन्दनत्यं गामतो निवलमन्तं भिक्छुं दिस्वा “अय्य कुरहि गच्छया" ति 

वदति 1 ५असुकं नाम" गामं चेतियवन्दनत्यं" ति । “हं पिञव्य भगः 

च्छामी" ति एवं भिक्खुनीयेव संविदहति, न भिवखु, 1 

१८५. विसङकेेना ति एत्य 'धुरेमततं गच्छिस्सामा” ति बला 
पच्छाभततं गच्छन्ति, “अत्व वा गमिस्सामा” ति वत्वा सवे गच्छन्ति । एल 
कालविसद्धुतेयेवः अनापत्ति, दारविसद्धेते पन मगगविसद्धुते वा सतिपि 
ापत्तयेव । आपदामू ति रटुमेदे चक्कस्मारब्हा जनपदा परार ति 

एवरूपासु आपदासु अनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेवा ति 1 


चतुसमृद्रानं ~ कायतो कायवाचतो कायचित्ततौ कायवाचाचित्तौ 
च समुदधाति, किरिया, नोसञ्जाविमोवं, अचित्तकं, पण्णत्तिव्न, कायकर्म, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


२८, अद्ववीसतिमपाचित्तियं 
क ८. नायाभिच्छनसिक्खापदवण्णना 


१८९६-८. अहरुमसिक्लापदे - संविधाया ति सोकस्सादमित्तसन्धय" 
वसेन कौरापुरेक्खारा सविदहित्वा ! उद्धंगामिर्नि" ति उद्धं नदिया पटिसीर्त 


15 


गण 


१. ममिम्समो-गे० \ २-२ भनुक्मामं-म० 1 ३. नम्हि-सी०, स्या० । ४, मर्या 


सो०, रोः 1 एवष पि । ५. सो०, स्यार, सते पोत्यकेसुः मरि गलसदधेते ~" ' 
५. व्द०-स्वा०, रो० 1 एवदुषर्दि\ =" तकेषु मतव ५ ६. कामद 
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गच्छन्ति । यस्मा पन यो उद्धं जवनतो उव्ववनिकाय' नावाय कौकत्ति, सो 
“उद्धंगामिनि अभिरुहती" ति वुचति । तेनसस पदभाजने अत्यमेवं दस्सेतु 
“उनजवनिकाया" ति वृत्तं! अधोगामिनिं (€४.१७) ति अधौ अनुसोतं 
गच्छन्ति । यस्मा पन यो अधो जवनतो ओजवनिकाय नावाय कीर्त्ति, सो 
“अधोगामिनि अभिरुहती” त्ति वृच्ति ।तेनस्सा पि पदभाजने अत्थमेव दस्सेतुं 5 
“ओजवनिकाया"” ति वुत्तं ! तत्य यं तित्थसम्पटिपादनत्यं' उ्धंवाभधोवा 
हरन्ति, एत्थ अनापत्ति । पतिरियं तरणाया ति उपयोगत्ये निस्सक्षवचनं ! 

१८६-९६०. गामन्तरे गामम्तरे ति एत्य यस्सा नदिया एकं तीरं 
चुवकरुटस्सम्पादगामेहि" निरन्तरं, एकं गगामकं भरञ्ञं, तस्सा सगामकतीर- 
पस्सेन गमनकाले गामन्तरगणनाय पाचित्तियानि, अगामकतीरपस्सेन "° 
गमनकाले अद्धयोजनगणनाय । या पन योजनवित्यता होति, तस्सा मनज्मेनं 
गमने पि अद्धयोजनगणनाय पाचित्तियानि वेदितव्वानि ! अनापत्ति तिरियं 
तरणाया ति एत्य न केवलं नदिया, यो पि महातित्यपटुनतो" तामर्लित्त 
वा सुवण्णभूमि वा गच्छति, तस्सा पि अनापत्ति । सव्वअदुकथाचु हि नदियं- 
येवे आपत्ति विचारिता, न समुर । 16 

१९१. विसङ्केतेना ति इघा पि कालविसद्धूतेनेव अनापत्ति, तित्थ- 
निसद्धेतेन पन नावाविसद्धंतेन वा॒गनच्छन्तस्स आपत्तियेव । सेसं पठम- 
सिक्खापदसदिसमेव सदधि समुदानादीही ति । 


२९. उनतिसतिमपाचिक्तियं 
९. परिपाचितसिक्खापद्वण्णना 
१६२-६३. नवमसिक्खापदे ~ महानाग तद्माने ति भूम्मत्ये 
उपयोगवचनं, महानागेसु॒तिद्ुमानेसू ति अत्थो। अथ वा महानामे 
तिटुमने “अदिस्वा" ति अयमेत्य पाठ्तेसो दट्रुव्वो । इत्तर्था हि अत्थो 
न भुल्ति । अन्तराकथा ति अवसानं भप्पत्वा आरम्भस्स च अव- 
सानस्स च वेमज्भष्रानं पत्तकथा । पिप्पका" ति कयिरमानाः होति" । 


१. भ्रोगवर्-सेर १ २. तित्थं सम्पटिर्~रोग ! ३. -सम्पादेहि गमेहि-सी० 1 
४, <तिदरुऽ~स्या० \ ५. ०कष-सोर स्यार रे १ ६. करियन्-सी० । ७. दोन्ति-स्या० 


४. 


१९ 


चर्य समन्दपासादिका [ स्दोनि्जसिक्खापय- 


८५ सं महानागा खो तथा गहपती (६७.२) ति बच्चन जओलोकयमाना 

यरे पविसन्ते दिस्वा तेहि सुतमावं मत्वा एवमाह । 

१६४६९. भिक्सु नीपरिपाचितं ति भिव्लुनिया प।स , 

गुणप्पकासनेन निप्फादितं; लदधव्वं कतं ति अत्यो 1 पदमाजने पनस्त 

5 भिवन च तस्सा परिपाचनाकारं च दस्सेतुं “मिकखुनी नाम उभतो स 

उपसम्पन्ना, परिपाचेति' नाम पूवे गदातुकामार्न" ति आदि वृत्तं । एवे 

गिहिसमारम्भाः ति एत्य पुव्ये ति पठमं । समारम्भो" ति समार उति, 

पटियादितस्तेतं भयिवचनं । गिहीनं समारम्भो गिहीसमारम्भो 1 भिक्लुनिया 

परिपाचनतो पममेव यं मिहीनं पटियादिर्तः मत्तं", ततो भज्ञत्र तं पिण्ड 

10 पातं ठपेत्वा अज्ञं भू्न्तस्स आपत्ति, तं पन भुखन्तस्स अनापत्ती ति 

ततं होति । पदभाजने पन यस्मा नातकपवारतिहिं भिक्छुस्स अत्याय 

असमारढो पि पिण्डपातो त्यतो समारद्धो व होति, यथासुखं भादर 

पेतव्वतो, तस्मा व्यञ्जनं अनादिित्वा अत्थमेव दस्ततुं “गिहिसमारम्मो नाम 

नातका वा होन्ति पवारिता वा" ति वुत्तं 1 

पकतिपटित्तं ति पकतिया तस्मे भिक्लुनो अत्याय पिया 

होति "थेरस्स दस्तामा” ति! महाप्चरियं पन “तस्स अञ्जस्सा" ति 
मवस्वा “भिवलूनं दस्सामा ति पियन्त टोती"" ति अविसेसेन वुत्तं 1 

१६७. पश्च भोजनानि उपेत्वा सब्बस्थ अनापत्ती ति यागुलनक 

फलाफले सव्व्य भिक्खुनिपरिपाचिते* पि अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 


% पठमपारालिकसमुदानं ~ कायचित्ततो समुदराति, किरिया, सञ्जाविमोकछ, 
संचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


9.16 ९ 


३८. तिंसतिमपाचिकतियं 
१०. रदोनिसन्जसिक्खापदवण्णना 


१९०-२०२. दसमसिवखापदे ~ सव्यो पालिमल्यो च विनिच्ययो 
च दुततियनियते वुत्तनयेनेव वेदितव्यो । इदं हि सिक्खापदं दुतियभनियतेन 


१. °पाचितं-स्या० । २. गिही०-सो०, स्या०, रो० ¦ 


ध ३. खमारम्मा-स्यार ॥ 
र दनमचत-स्या० । >. मिस्बुनो*~सो०, स्यार, यो । 
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च उपरि उपनन्दस्स' चतुत्यसिक्खापदेन च सद्धि एकपरिच्छेदं, अद्रप्पत्ति- 
वसेन पन विसु पञ्मत्तं ति । 
समन्तो वण्णनाक्षमेन भिक्खुनीषग्गो ततियो 


४. भोजनवभ्गो 
३१. पकतिंसतिमपाचित्तियं 
१. आवसथपिण्डसिक्खापदवण्णना 


२०३-५. भोजनवगगस्स पठमसिक्ापदे-आयघसथपिण्डो (१०१.१) 
ति आवसथे पिण्डो । समन्ता परिक्खित्तं अद्धिकगिलानगव्भिनिपन्बजि- २.9० 
तानं यथानुरूपं पञ्जत्तमश्चपीठं अनेकगन्भपमृखपरिच्छेदं भावसथं कत्वा 5 
तत्थ पुञ्जकामताय पिण्डो पञ्ञत्तो होति, यागुमत्तमेसनादि सन्बं तेसं तेसं 
दानत्थाय ठ्पितं होती ति अत्थो । हिय्योःपीतिस्वेपि। अपसकन्वीति 7.9 
अपगच्छन्ति । मुस्ा उञ्छ्नायन्ती ति तित्थिये अपस्सन्ता “त्ित्थिया कहि 
गता" ति पुच्छित्वा* “हमे पस्सित्वा पक्षन्ता" ति सुत्वा उज्फायन्ति । 
कुकषकुचायन्तो ति कुवक्रुचं करोन्तो, अकप्पियसञ्जं उप्पादेन्तो ति अत्थो | 20 


२०६-७. सक्ोति तम्दा आवसथा पक्तमितुं ति अदधयोजनं वा योजनं 
वा गन्तुं सव्कोति 1 न सक्ोती ति एत्तकमेव न सक्कोति । अनोदिस्सा 
ति इमेसंयेव वा एत्तकानंयेव वा ति एकं पासण्डं अनुदिसित्वा सन्बेसं 
पञ्जत्तो होत्ति । याघदस्थो त्ति भोजनं पि एत्तकं ति अपरिच्छिन्दित्वा 
यावदत्थो पञ्ञत्तो होति 1 सरक युद्धितन्वं ति एकदिवसं भुल्धितन्बं, दुतिय- 5 
दिवसतो पद्राय परिग्गहणे दुक्कटं, अज्ोहारे अज्भोहारे पाचित्तियं । 


जयं पतेत्य विनिच्छयो ~ एकक्रुलेन वा॒नानाक्रुतेहि वा॒ एकतो 
इत्वा एकर्मि ठाने चा नानाखनेसु चा “अन एकस्मि; स्वे एकस्मि" ति 
एवं भनियतद्राने* वा पञ्ञत्तं एकस्मि ठने एकदिवसं भृच्खित्वा दुतियदिचसे 
तस्मि वा" उने अन्ञस्मि वा मुखितुं न वटति! नानकुलेहि पन नाना- 2० 








१. भनन्पस्छ-मञ 1 २. होप्यो-च्ती < भोप्यो-से० 1 ३-३. सेर, मर पोतकरेषु 
मरि । ४, भनिपतित०-म० ! ५, म० पोतवदे नस्थि 1 
ख पाऽ ; ५६ 


एणा 
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ठनेसु पञ्चत्तं एकस्मि ठाने एकदिवसं भुल््ित्वा 0 
भुक्जितुं वदति 1 पटिपाटि पन खेपेतवा पुन आदितो पदाय मुचितं न व 
ति महापचरियं वत्तं ! एकपूगनानःपूगएकमामनानागमेसु पि क । 
यो पि एककुलस्स वा नानाकरुलान वा एकतो पञ्जत्तो तण्डूलादौनं अमा 

5 वेन अन्तरन्तसा छिनति, सो पि न मृद्ितव्वो । सचे पन “न सवकोम 
दातुं" ति उपच्छिन्दित्व। पुन कल्याणचित्ते उपपन्ने दातुं आरमन्ति, एव 
पुन एकदिवसं भृतु वती ति महापच्रियं वुत्तं 1 


२०८. अनापत्ति गिलानस्सा (१०३.१) ति गिलानस्स अनुवसित 
भुञचन्तस्स अनापत्ति । गच्छन्तो वा ति यो गच्छन्तो अन्तराममो एकदिवसं गतं 

० दाने च.एकदिवसं भुञ्जति, तस्सा पि अनापत्ति । आगच्छन्ते पि एसेव नयो । 
गन्त्वा पचागच्छन्तो' पिः अन्तरामग्गे एकंदिवसं आगतद्रानि च एकदिवः 
मृखितुं लमतिः ! गच्छिस्सामी ति भुञ्खित्वा निक्खन्तस्स नदी वा परि 
चोरादिभयं वा होति, सो निवत्तित्वा समभावं जत्वा गच्छन्तो पुन एकः 
दिवसं मुदितं लभत ति स्वमिदं महापचरियादीसु वृत्तं 1 ओदिस्व 
15 पञ्जत्ो होती ति भिवलुनंयेव अत्याय उदिसित्वा पञ्जत्तो होति 1 न 
याचद्समो ति यावदत्यं पञ्जत्तो न होति, योक थोकं ल्मति, ताद 
निच पि मुतु वदति । पञ्च भोजनानि ठपेतवा सव्बर्था ति यागुलनक 
फलाफलादिभेदे सव्वत्य अनापत्ति ! यागुआदीनि हि निच पि गृ 
वदति । ससं उत्तानभेव 1 एव्कलोमसमुदानं ~ कायतो च कायचित्ततो च 


 समृहाति, किरया, नोषन्नाविमोकलं, अचित्त कं, पण्णत्ति वनं, कायकम्म 
तिचित्त, तिवेदनं ति 1 


३२. वात्तिसतिमपाचित्तियं 
२. गणमोजनसिक्खापदवण्णना 


२०६१०. दुतियसिवखापदे ~ परिदीनलामसक्कारो ति सो क्रि 
अजातसत्तुना राजानं मारापेत्वा पि अभिमारे पयोजेत्वां* पि रुहिष््पाः 





१. पच्यार-एोर, रो° । २. दि-स्या> 1 ३,.लव्मति-रो० । ४, दिष्ठ्या ॥ 
५. योनेष्वा-स्या०, म०} 


वश्णना 1 ` वासिसतिमपाचित्तियं ८३१ 


कत्वा पि गुन्हपटिच्छन्नो अहि । यदा पन दिवायेव धनपालकं 
पयोजेसि, तदा प्राकटो जातो । “कथं देवदत्तो हत्थि पयोजेसी" ति 
परिकथायः उपपन्नाय “न केवलं हत्थि पयोजेसि, राजानं पि मारपिसि, 
, अभिमारे पि येसे्ि, सिलं पि पविज्ि, पापो देवदत्तौ" ति पाकटो 
अहोसि । “केन सदधि ददं ` कम्ममकासी" ति च वृत्ते “रज्या अजात- 5 
सततुना” ति आसु । ततो नागरा “कथं हि नाम राजा एवलूपं चोरं 
सासनकण्टकं गहेत्वा विवरिस्सती” ति उद्ुहिसु ) राजा नगरसद्भोभं 
नत्वा देवदत्तं नीहरि । ततो पदाय चस्स पञ््वद्वालिपाकसतानि उप- 
च्छिन्दि, उपट्ाने पिस्स न अगमासि, जज्नेपिस्स मनुस्सा न किथि 
दातब्वं वा कातव्वं वा मल्जिसु ! तेन वुत्तं ~ “परिहीनलाभसक्कारो" 10 
ति । ईशु षिञ्जपेवा विञ्जापेस्वा युञ्जती (१०३.७) ति ध्मामे 
गेणो भिज्जी" ति परिसं पोसेन्तो “त्वं एकस्स भिक्खुनो भत्तं देहि, तवं 
दिन्नं" ति एवं विच्मापेत्वा सपरिसो कुलेसु मुञ्चति । 
२११. चीवरं परिक्तं उप्पज्जती ति भन्तं अगण्हन्तानं* चीवर न 
देन्ति, तस्मा प्रित्तं उप्पज्जति । 
२१२-१४. चौधरक।रके भिक्खू मत्तेन निमन्तेन्ती ति मामे ४.० 
पिण्डाय चरित्वा चिरेन चीवरं निटरुपिन्ते दिस्वा “एवं लहुं निदरापेत्वा" १.9 
चीवरं पररिभूल्जिस्सन्ती" ति पुञ्जकामतायः निमन्तेन्ति 1 


२१५१६. नानावेरनज्जके ति नानाविषेहि अञ्मरल्नेहि भागते । 
“नानाविरज्जके ” ति" पि पाठो, जयमेवत्थो । त 


गणभोजने ति गणस्स भोजने । इध च गणो नाम चत्तारो भिक्खु 
आदि कत्वा ततुत्तरिः भनिक्खु अधिष्पेता, तेनेव सन्वन्तिमं परिच्छेदं 
दस्सेन्तो आह “यत्य चत्तासे भिक्छु ...प०...एतं गणभोजनं नामा" ति। 
तं पेतं गणभोजनं ीदि* आकारेहि पसवति निमन्तनत्तो वा विञ्जत्तितो 
या । कथं निमन्तनतो पसवति ? चत्तारो भिक्खू उपसद्धुमित्वा “तुम्हे, ० 


१. ऽपनसी०, रो { ग. हि कपाप-सी०, स्या०, रोर । ३. हमं~-मर । ४. अम्मा 
स्या० + ५. निहुमेव्वा-सी से । ६. - मम्यदाय~्या- 1 ७-७. €केदमरे एति =, स्या, 
शो> \ ८, वदुत्तस-स्यारः पतुततसि-पेः पतुरुरि-म> + ६-६* होदागरहि~ध्या>, मर १ 


॥. 80 


१२.81३ 


५६९ समन्तपातादिका ` [ गणमोजनसिपषापद- 


मन्ते, मदनेन निमन्तेमि, ओदनं मे गण्य आकह्कथ गलोकेय 
अधिवासेथ पटिमानेया” ति एवं येन केनचि वेवचनेन वा भासन्तरेन वा 
पृश्न्तं भोजनानं नामं गहेत्वा निमन्तेति। एवं एकतो निमन्तिता 
परिच्छिन्कालवसेन अज्जतनाय वा स्वातनाय वा एकतो गच्छन्ति, , 
5 एकतो गण्टन्ति, एकतो भुञ्जन्ति, गणभोजनं होति, सव्वेसं भपत्ति। 
एकतो निमन्तिता एकतो वा नानतो वा गच्छन्ति, एकतो ग्न्त, 
नानतो भुञ्जन्ति, भापत्तियेव । परटिग्गहृणमेव हि* एत्य, पमाणं 1 एवतो 
निमन्तिता एकतो वा नानततो वा गच्छन्ति, नानतो गण्डन्ति, एकतो गा 
नानतो वा भुञ्जन्ति, भनापत्ति ! चत्तारि परिवेणानि वा विहारे वा गन्ता 
नानत निमन्तितता एषद्धाने स्तिसुयेव वा एको पृक्ते एको पितरा ति 
एवं पि नानो निमन्तिता एकतो वा* नानतो वा गच्छन्तु, एकतो वा 
नानतो वा भुञ्जन्तु, सचे एकतो गण्टन्ति, गणभोजनं होति, सेषं 
भापत्ति । एवं ताव निमन्तनतो पसवत्ति । 
कथं वरिन्जत्तितो ? चत्तारो भिवलु एकतो ठिता वा नितिन वा 

+ उपासक दिस्वा “भमा चतुन्नं पि भ्त देही" ति वा विञ्नपिययु, पटिषवं 
बा पस्सित्वा “म्द देहि, मदं देही” ति एवं एकतो वा नाततो वा 
विज्जपेत्वा एकतो वा गच्छन्तु नानतो वा, भतत गृहेत्वा पि एकतो बा 
शन्तु नानो वा, सचे एकतो गण्टन्ति, गणभोजनं होति, सब्यैसं 
आपत्ति एवं विन्वत्तितो पसवति । 

४ पादा प्रि फलिता! (१०६.२५) ति यथा महाचम्मस्छ* परतो मंसं 
दिस्सति; एवं फलिता, बालकाय" वा सवलराय वा पटटमतत" दवं 
उप्पदिन्ति, न सक्का होति अन्तोगामे पिण्डाय चरितुं । ईदिसे गेले 
भिलानस्मयो ति सुच्ितव्यं, न लेसकप्पियं" कात्य 1 

चीवेरे केयिरमाने' ति यदा साट्कं च सुत्तं च लभित्रा चीवरं 

% करोन्ति तदा; विमुं हि चीवरकारसमयो नाम नत्थि । तस्मा यौ तत्य 

चीवर चनतवयं यं विश्रि कम्मं करोति, मदापचरि्यं हि "भन्तमसो 
१.१. एर हि-घोन हि-रो० 1 २. च-रो०। 

४" पम्मप्य-रो ! ५. बाछिः-रोर ॥ 

०, भकप्पं-री०, रो 1 ९. गरिषञ-स्या० 


३. फलिता -सो०, स्या०, रोर) 
६ पदेठमत्ता-स्या- \ ५. घादिपरे-त्यार1 
॥ 


वरण्णना ] याततिसतिमपाचित्तियं ८६३ 


सुचिवेधनको" ति पि वुत्तं, तेन चीवरकारसमयो ति भुल्ितव्वं । कुरुन्दियं 
पन वित्थारेनेव वुत्तं । यो चीवरं विचारेति, छिन्दति, मोघसुत्तं स्पेपति, 
मगन्तुकपत्तं' स्पेति, पचागतं सिव्वति', आगन्तुकपत्तं बन्धति, अनुवातं 
छिन्दति धदटेति आरोपेति, तत्य पचागतं सिव्बति, सुत्तं करोति वलेति, 
पिप्फलिकं निसेति, परिवत्तनं करोत्ति, सब्वो पि चीवरं करोतियेवा ति 5 
वु्ति ! यो पन समीपे निसिन्नो जातकं वा धम्मपदं वा कथेति, अयं न 
चीवरकारको । एतं ठपेत्वा सेसानं गणभोजने अनापत्ती ति । 


अद्धयोजनं (१०७.५)ति एत्तकं पि जद्धानं गन्तुकामेन । यो पन हरं 
गन्तुकामो, तत्थ वत्तव्वेमेव नत्थि ! गच्छन्तेना ति अद्धानं गच्छन्तेन, 
अद्धयोजनन्भन्तरे गावुते पि भु्ितुं वटति । गतेन भुद्ञितन्मं ति गतेन 19 
एकदिवसं भुल्ित्तव्वं । नावाभिरुहने पि एमेव नयो 1 अयं पन विसेसो - 
अभिरुन्हैेन इन्छितदरानं गन्त्वा पि याव न रोहति ताव भुद्धितब्बं ति 
महापचरियं वृत्तं । चतुत््े ओगते ति भयं अन्तिमपरिच्छेदो, चतुत्थे पि 
आगते यत्य न यपिन्ति; सो महासमयो । यत्थ पन सतं वा सहस्घं 
वा सचिपतन्ति, तत्थ वत्तव्बमेव नत्यि । तस्मा तादिसे काले “महा- 5 
समरो" ति अधिषटहित्वा भलितव्तं ) गरे रेधि एरिन्यानफरष्लते 
ति सहधम्मिकेसु वा तित्थियेसु वा अञ्जतये, एतेस हि येन केनचि कपत 
भत्ते “समणमभत्तसमयो” ति भुञ्जितव्वं । । 

२२०. अनापत्ति समये ति सत्तसु समयेसु भञ्जतरस्मि अनापत्ति । 
हे तयो एकतो ति ये पि अकप्पियनिमन्तने सादियित्वा दवे वाः तयो वां ‰ 
एकतो गहेत्वा भुञ्नन्ति, तैसं पि अनापत्ति 1 

तत्थ अनिमन्तितचतुत्थं ", पिण्डपातिकचतुत्थं', अनुपसम्पञ्नचतुत्थं*, = ४, 
पत्तचतुरथं', गिलानचतुत्थं ' ति षच्वन्नं चतुक्षानं वसेन विनिच्छयो वेदि- २८.४५ 
तच्यो । कथं ? इयेकचो चत्तारो भिक्खू “यत्तं गण्हया" ति निमन्तेति । 
तेसु तयो गता, एको न गतो । उपासको “एको भन्ते थेरो कुर्हि” ति ॐ 
पुच्छति 1 नागतो उपासका ति । सो अन्ने तद्भुणप्पत्तं कञ्चि “एहि मन्ते" 


१. सष्टयेत्ति- सोऽ, रोर । २. उषटु-म >; ^परट~स्वा० । १. छिन्येहि-रो० । 
*#. सो०, रो पोरपकेषु नत्व 1, ५. यकु । एवमम्त्रदेषु पि । ६, किद्धि-ते* 1 


च्द४ समन्तपासादिका [ गणमोयनतिक्वपद- 


ति पवेसेत्वा चतुननं पि भक्त देति, सत्वेसं अनापत्ति । कस्मा ! गणपूरकस्स 
अनिमन्तितत्ता । तयो एव हि तत्य निमन्तिता ग्हिमु, तेहि गणो न 
पूरति, गणपुरको च अनिमन्तितो, तेन गणो भिनती ति इदं अनिमन्तित- 
चतुथं 1 

5 । पिण्डपातिकचतुत्ेः ~ निमन्तनकाले* एको पिण्डपातिको होति, सो 
नाधिवासेति । गमनयेलायः पन "एटि भन्ते" ति वत्ते अनधिवासितत्त 
अनागच्छन्तं पि “एय भिक्लं लच्छया" ति गरैत्वा गच्छन्ति, सोतंगण 
भिन्दति 1 तस्मा सन्वेसं जनापत्ति । 


अनुपसम्प्रचततये ~ सामणेरेन साद निमन्तिता होन्ति, सो पि गरण 
10 भिन्दति 1 


पत्तचतुत्ये ~ एको सयं अगन्त्वा पत्तं पतेति; एवं पि गणो भिनति । 
तस्मा सव्वेसं अनापत्ति 1 
गिलानचतुत्ये - गिलानेन सद्धि निमन्तिता होन्ति, तत्य गिलानस्तेव 
अनापत्ति, इतरेसं पन गणपूरको होति । न हि गिलनिन गणो भिति । 
15 तस्मा तेसं भपत्तियेव । महापचचरियं पन अविसेतेन वुत्तं 1 समयलटको 
सयमेव मुच्ति, सेसानं गणपूरकत्ता आपत्तिकरो होति" 1 तस्मा चीवरदानः 
समयलद्धकादीनं पि वसेन चतुक्षानि वेदितन्वानि । 
सचे पन भयिवापसेत्वा गतेसु पि चतूसु जनेसु एको" पण्डितो भिक्छु 
"अहु तुम्हाकं गणं भिन्दिस्सामि, निमन्तनं सादियथा ति वत्वा यागुखन 
2 कावसाने भन्तत्थाय पत्तं गण्हन्तानं अदत्वा “इमे ताव॒भिक्छु भोनेतवा 
विस्सनेथ, भं पच्छा अनुमोदनं कत्वा गमिस्सामी”. ति निसिनो । तेषु 
भत्वा गतेसु “देय भन्ते पत्तं" ति उपासकेन पत्तं गरैत्वा भक्ते दिन्ने भुक्त्वा 
अनुमोदनं कत्वा गच्छति, सन्वेसं अनापत्ति 1 पञ्ठन्नं हि भोजनानयेव वेर्न 
गणमोजने विसद्धतं न्य । ओदनेन निमन्तिता कुम्मासं गण्हन्ता पि 
% आर्पात्त आपच्नन्ति \ तानि च तेहि एकतो न गहितानि । यागुभादीर्हिः प्न 


विसद्धेतं होति, तानि तेहि एकतो गहितानो ति । एवं एको पण्डितो 
अञ्जेसं पि अनार्पत्ति करोति 1 


१. भ्यतुकं -रो° । एवमन्नपदेषु पि 1२. °चतुद्े-सो० । ३. पितो । ४. ०वेलाय॑ 
ज्यो + ५, होतो ति-ष्- । ६. °्यादीसु-म° | 


वण्णना ] बातिसतिमपाचित्तियं पदभ 


तस्मा सचे कोचि सद्खभत्तं कलतुकामेन निमन्तनत्थाय पेसितो 
चिहारं भागम्म “भन्ते, स्वे भम्हाकं घरे भिक्ं गण्टुथा" ति अवत्वा 
“मत्तं गण्हधा"” ति वा "सद्कुभत्तं गण्डथा" ति वा “सद्धो भत्तं गण्ठातु" 
ति वा वदति, भत्तुदेसकेन पण्डितेन भवित्व, नेमन्तनिकाः गणमोलनतो 
पिण्डयात्तिका च धुतङ्खमेदतो सोचेतब्बा । कथं ? एवं ताव वत्तन्चं - + 
“स्वे न सक्षा उपासका” ति । “पून दिवसे, मन्ते” ति । “पुन दिवसेपि 
न सक्षा ति । एवं याव भद्धमासं पि हर्त्वा पुन वत्तव्वो - शत्वं कि 
अवचा" ति ? सचे पुन पि “सद्धभत्तं गण्हथा” ति वदति, ततो “इमं ताव 
उपासक पुष्फं कप्पियं करोहि, इमं तिणं" ति एवं विक्वेपं कत्वा पुन 
“त्वं कि कथयित्था” ति पुच्छितन्बो । सचे पुन पि तथेव वदति, “आदरुसो, "" 
त्वं पिण्डपातिके वा महाथेरे वा च लच्छसि, सामणेरे लच्छसी" ति 
वत्तन्नो । “ननु, भन्ते असुकस्मि च असुकास्मि च गामे भदन्ते भोजेसुं, अहं 
कस्मा न लभामी" ति च तुते “ते निमन्तेतुं जानन्ति, त्वं न जानासी" 
ति । ते कथं निमन्तेसुं भन्ते ति ? ते" एवमाहंसु - “अम्हाकं, भन्ते, भिक्ं 
गण्ठथा" ति। सचेसोपि तथेव वदति, वटति । अथ पून पि (मत्तं ४ 
गं्टधा" ति वदत्ति, ५नं दानि त्वं, आवृंसो, वहु भिक्खू लच्छि, तयो 
एव लच्छसी" ति वत्तन्वो । “ननु, भन्ते, भसुकरस्मि* च असुकस्मि" च 
गामे सकलं भिक्खुसद्धं भोनेसु, अहं कस्मा न लभामी" ति ? शत्वं 
निमन्तेतुः न जानासी" ति । “ते कथं निमन्तेसुं" ति" ? तेः “भिक्खं 
गण्डथा" ति आहुस त्तिः! सचे सो यि “भिक्वं गण्हथा” ति वदति, 2 
वटति 1 अथ पुन पि “मत्तमेवा"” ति वदति, ततो वक्तव्यो ~ “गच्छ त्वं, 
मत्यम्हाकं तव भत्तेनत्यो, निवद्धगोचरो एस मम्हाकं, मयेत्य पिण्डाय 
नरिस्सामा" ति 1 तं “चरथ, भन्ते" ति वत्वा आगतं पृच्छन्ति ~ क 
भो सद्धा भिक्खू" ति 1 “कि एतेन वहु" एत्य वत्तव्वं, "यरा स्वे पिण्डाय 
चरिस्सामा' ति गहंसु । मा दानि तुम्हे पमलित्या" ति । दुतियदिवसे 2 


८ 


१. ग्टुदू-से० ¦ २. निमन्तनिका~रया० । ३. रो० पो्यके नत्यि + ४. मर पोत्यके 
मव्य । ५. भगुफस्मि-सी०, रो० + ६. निमन्तितु-सी०, रो । ७. मन्ते त्रि-स्या०] 
द, ते एवमाहषु मम्हक भन्ते भिस्सं गण्टाया ति-स्या 1 ६.९. हेव यदति-स्या 
१०, बहू-रो० । 
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८६६ छमन्तपासादिषना [ गणमोजनचिवा 


चेतियवत्तं कत्वा ठिता भिवखु सद्धत्येरेन वत्तव्वा ~ ५ 4 
सद्धमत्तं भपण्डितमनुस्सो पन जगमासि, गच्छाम धुरणमि पिण्डाय (१ 
स्सामा" ति । भिवखृहि थेरस्स वचनं कातव्वं, न दुव्वचेहि 1 
ह्रे भत्वा व पिण्डाय चरितव्वं । तेसु पत्तानि गदैत्वा निसी त 
5 भोभेनतसु ृच्ितव्वं 1 सवे आसनसालाय भक्तं ठपेत्वा रथिकासु भि 
आरोचेन्ति ~ “आसनसालाय, भन्ते, त्तं गण्टया” ति न वटति 1 


अय यन भकं भादाय तत्य तत्य गत्वा “त्तं गण्ठया" ति वरदन, 
पटिकचेव' वा विहारं अभिदरित्वा पतिलूपे ठनि स्पेतवा व 
देन्ति, भयं अभिहटभिक्वा नाम वदति । सचे पन 0 ॐ 
 सब्रेत्वा तं तं परििणं पटिणन्ति “मत्तसालाय भक्तं गण्डया" ति, न व 
ये पन मनुस्सा पिण्डचारिकेः भिवकल दिस्वा' भसनसालं सम्मननितवा त्त 
निसोदापेत्वा भोन्ति, न ते पटिविखपितव्वा । ये पन गामे मिक त 
भित्वा गामतो निक्लमन्ते भिवसू दिस्वा “भन्ते भत्तं गण्ठथा” ति वदन्ति 
ते पटिक्िखपितव्या, न वा निवत्तितव्वं* । सचे “निवत्तय, मन्त, म 
१ गण्टूथा" ति वदन्ति, “निवत्तथा" ति वृत्तपदे निव्तितुं वटति । निव 
त्तथ भन्ते, घरे भक्तं कतं, गामे च॑" भक्तं कतं” ति वदन्ति, गेहे च गामि 
च भक्तं नाम यस्स कस्सचि होती" ति" निवत्तितुं वटति । “निवत्तय, ध 
गण्या" ति सम्बन्यं कत्वा वदन्ति, निवत्तितुं न वटति । | 
पिण्डाय चरितुं निक्यमन्ते दिस्वा “निसीदथ मन्ते भक्तं गण्ट्या” रि ई 
‰ पि एतैव नयो 1 निचमन्तं ति घुवमत्तं वुचति । “निचमत्तं गण्डा रति 
सदन्ति, यहुन्तं पि एकतो गहेतुं वृति । सलाकमत्तादीसु पि एमेव नयो। 
सेसमेत्य उत्तानमेव 1 


एव्कलोमसमुदानं - किरिया, नोसच्नाविमोक्ं, भचित्तक, पण्परति 
वच्च, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 





१, रग्ज्येद-सोः, रो० १२. पिण्डाय पविद्व-स्या० ॥ ३. दिष्वा वसोर, स्यार) 
४. नियत्तिम्बा-रो० 1 ६ सोर, स्यान, म पोत्यकेनु गत्वि। ६, स्या० पोत्र 
७७, टोठि-पेर \ 
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३३, तेतिंसतिमपाचित्तियं 


३. परम्परमोजनसिभखापद्वण्णना 


२२१. ततियसिक्लापदे - न खो इर्द' ओरं भविस्सति, यथयिभमेः 
मघुस्सा सक्च भत्तं करोन्ती (१०८.४) ति, येन नियामेन इमे मनुस्ता = ए.णः 
सक्कं भत्तं करोन्ति, तेन मायति*-“इदं सासनं इदं वा वुद्धप्पमुखे" सद्धं दानं २.४५ 
न खो ओरकं भविस्सति, परित्तं लामकं नेव भविस्सती” ति । किरपरतिको 
ति एत्थ “किरो" ति तस्स कुलपुत्तस्स नामे; अधिपचद्रुन पन “किरपतिको” 5 
ति वुच्ति।! सो किर ईइस्सरो अधिपति मास-उतु-संवच्छरनियामेन वेतनं" 
दत्वा कम्मकारकेः कम्मं कारेति । बदरा पटियत्ता ति उपचारवसेन 
वदति ! षदरमिस्सेना ति वदरस्ेन । 


२२२-२५. उस्पुरे आहरीयिस्था" ति अतिदिवा आहरीयित्थ । 


२२६-२८. मच्हं मेत्तपचासं इत्थनामस्ष दम्मी ति ययं भन्त- 2 
विकप्पना नाम सम्मुखा पि परम्मुखा पि वद्रति । सम्मुखा दिस्वा “तुह 
विकप्येमी” ति वत्वा भुच्खितव्वं, अदिस्वा पञ्चसु सहधम्मिकेसु “इत्यन्नामस्स 
चिकप्पेमी” ति वत्वा भुद्ितव्वं । महापच्रियादीसुः पन परम्मुखा- 
विकप्पना व वुत्ता 1 सा चायं यस्मा विनयकम्मेन सद्धहिता", तस्मा 
भगवत्तो विक्ष्पेतुं न वहति । मगवति हि गन्धकुटियं निसिन्ने पि "5 
सद्धमज्मे निसिनने पि सद्धंन गणप्पठोनके" भिक्लु गहैत्वा तं तं कम्मं 
कतं सुकतमेव होति, भगवा नेव कम्मं कोपेति; न सम्पादेति । न कोपेति 
घम्मिस्सरत्तार, न सम्पादेति अगणपूरकत्ता'* 1 


, २२६. हे तयो निमन्तने एकतो यञ्जवी ति दे तीणि निमन्तनानि 
एकपत्ते पव्खिपित्वा भिस्तेत्वा एकं कत्वा भुञ्ती ति अत्थो । द्वे ततीगि 2 
कुलानि निमन्तेत्वा एकस्मि ठने निसीदापेत्वा इतो चितो च आहरित्वा 


१. रो° पोतयकते नसि 1 २. पषा एमे-सीर, स्यार, सोऽ । ३. प्ञायति-ल्या० 1 
४. युदपप्रते-सो०, यो ! ५. वेत्तने-स्या० \ ६. ०फरे-एो०, रो० । ७, पाहरि०-म०, 
शे० \ एवमुपरि पि <, <पथ्ते भादिधु-सीर; ऽपथरिगादीषु-ये० 1 ९, घे) 
१०. ®हहा-सी०, रो० 1 ११. गणपहोर-सीर, स्याः, रोर! १२. पम्मन्~रोर) 
३, गण०्~-सीर, सेर) 
चन फार ६५७ 


र, 918 


8, 
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पदन समन्तपासादिका { पर्पस्मोडनयिस्डारद- 


अत्तं आकिरन्ति, सूपव्यञ्जनं आकिरन्ति, एकमिस्सकं' ठति, एत्व अनापती 
ति महाचरियं वत्तं । सचे पन मूलनिमन्तनं दा होति, पच्छिम पच्छिम 
उपरि, तं उपरितो प्राय भु्नन्तस्स आपत्ति 1 द्यं पन अन्तो पवेतेतवा 
पठमनिमन्तनतो एकं पि कवलं उद्धरित्वा मृत्तकालतो पदाय यया तया 
5 वा भृ्न्तस्स अनापत्ति 1 सचे पि तत्य खीरं वारसंवा } 
येन अज्सोत्यटं* भक्तं एकरसं होति, कोटितो पट्वाय मृ्लन्तस्सं अनापत्ती ति 
महापचरियेवुत्तं । महाअ्रकयायं पन वुत्तं - “ल्ौरमततं वा रसमत्तं वा लमिलवा 
निसिन्नस्स तत्येव अज्मे पि सीरमत्तं वा रसमत्तं वा आकिरन्ति, खीर्दवा 
रसं वा पिवतो अनापत्ति 1 मृन्तेन पन पठमं लदधमंसखण्डं' वा मत्त 
" पिण्डं वा मुते पविखपित्वा कोटितो पट्ाय मुच्ितुं वटति 1 सषप्पि-पायदि 
पि एसेव नयो" ति। 

महाखपासको मिक निमनतेवि, तस्स कुलं उपगतस्स उपासको १ 

तस्स पुत्तदारमातुमगिनीमादयो? पि मत्तनो अत्तनो कोदरा आहरित्वा 
पतते पिवन्ति, उपासकेन पठमं दिन्नं भमुखितवा पच्छा लद मुकन्तस्छ 

४ “अनापत्ती" ति महागदकथायं वुत्तं 1 ङुरन्दटुकयायं पन वदती ति वृत्त । 
महापचरियं “सवे पटिग्कं पचन्ति, अत्तनो अत्तनो पवकभत्ततौ आहरित्वी 
देन्ति, तत्य पच्छा मादटं पठमं भृन्तस्स॒पाचित्तियं 1 यदि पन सव्ये 
एको व पाको होति, परम्परमोजनं न होती" ति वुत्तं 1 महापासकौ 
निमन्तेत्वा निसीदापेति, अन्बो मनुस्सो पत्तं गण्टाति, न॒दातव्वं ॥ कि 
भन्ते न देया ति ? ननु उपासक तया निमन्तितम्हा ति ! दतु भत, 
लद्धं लद्धं मुद्धया ति वदति, भुच्ितुं वदति । मन्नेन आहसत मर 

दिन्ने ापुच्छित्वा पि मुच्ितुं वहती ति कुरुन्दियं वुत्तं 1 

अनुमोदनं कत्वा गच्छन्तं धम्मं सोतुकामा स्वरे पि मन्ते भागच्छै 

य्यायां” ति सत्वे निमन्तन्ति, पुनदिवसे आगन्त्वा लद्धं लद मृचितुं वटति । 

ॐ कस्मा ? सव्येहिः निमन्तितत्ता 1 एको मिक्लु पिण्डाय चरन्तो भत 
लमति, तमज्जो उपासको निमन्तेत्वा घरे निसीदापितति, न च ताव! भत 


१. ‹ मिस्वेकं-ते= \ २. स्मा० पोष्यके नर्य \ ३. कव -स्या० \ ॐ. °वयद~ 


स्या+मर ॥ ५, लद मंषन--सो०, स्या० । ६. नाविक ०~स्या०, म । ७. सौर स्याः 
सो° पो्यकेनु न्य ! = सन्दे-रो° 1 ६. सो" पोल्यके नत्यि 1 
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सम्पजति । सचे सो भिक्खु पिण्डाय चरित्वा लदमत्तं मुञ्चति, आपत्ति 1 
अभूत्वा निसिन्ने “क मन्ते न भुञ्चसी" ति वृत्ते “तया निमन्तितत्ता" ति 
वत्वा लद्धं लद्धं मुह्य भन्ते" ति वुत्तो" भुञ्ञति, वटति 1 


सकलेन यामेना (१११.२८)ति सकलेन गमेन एकतो हृत्वा निमन्ति- 
तस्सेव यत्य कत्थचि भूञ्खतो अनपत्ति । पूगे पि एतेव नयो । निम॒न्तिय- 5 
मानो भिक्खं महैस्मामी वि भणती ति “भत्तं गण्डा" ति निमन्तियमानी "ने १.५9 
मण्टुं तव भत्तेनत्थो, भिक्वं गण्टिस्सामी" ति वदति । एत्य पन महापदुम- 
त्थेरो आह - “एवं वदन्तो इमस्म सिक्खापदे अनिमन्तनं कात सक्को्ति, 
भुश्खतत्याय पन ओकासो कतो होती त्ति नैव गणभोजनतो न चारितितो 
मृचती” ति । महासुम्मत्येरो पन* आह ~ “यदमोन मनिमन्तनं कातुं 
सवकोति, तदग्गेन नेव गणभोजनं न चारित्त होती" ति । सेसं उत्तानमेव । 


कठिनसमुदानं ~ कायवाचत्तो कायवाचाचित्ततो च समुदराति, किरिया- ४.४5 
किरियं चः एत्य हि भोजनं किरिया, अविकप्यनं अकरिरिया, नोसञ्ना- 
विमोक्ं, अचित्तके, प््णत्तिविलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचिततं, 
त्तिवेदनं ति 1 15 


३४. चतुक्तिंसतिमपाचिच्तियं 
४. काणमाठासिक्खाप्दयण्णना 


२३०. चेतुत्थसिक्लापदे - काणमाता ति काणाय म्राता1 सा 
किरस्सा घीता भभिरूपा अहोसि, ये ये तं पस्सन्ति, वे ते खेन काणा 
होन्ति, रागन्धा दोन्ती ति अत्यो । तस्मा परेसं काणभाचकरणतो 
“काणा” ति चिस्सुता अहोसि 1 तस्सा वसेन माता" पि तस्सा" “काणमाता” 
ति पाकटा जता! आगतं त्ति आगमनं । किसिमि वियाति कीदिसं 
विय; ललनकं दिय होती ति मधिप्पायो ! रित्तरत्थं यस्तं ति र्त्त 
हत्या अस्मि गमने तदिदं स्ततिहव्यं, तं रित्तहत्थं गमनं गन्तुं लननकं विय 
होती ति उुततं होति ) परियं अगमासी ति उपासिका अस्यिसाविकाः 


१. वुक्ते-ते० प २. काव न~रो० 1 ३. म० पोर्यके नरिय १४. स्या०, 'म० योत्यकषु 
नधि } ५~५. मात्तापिस्छा-स्या०, रो० म०। ६. °घा-रो०1 


आज 


ध 
&= 


द छमन्ठपाादिकष [ फाणमागापित्ापद- 


भिव्छु दिस्वा सन्तं अदातुं न सक्कोति, तस्मा ताव्‌ दापेसि, याव स्व॑ 
परियं अगमासि । धम्मिया कथाया (११३.१२्‌) ति एत्य काणा पि 
मातु अत्याय देसिममानं चमं सुणन्ती देसनापरियोसाने सोतापत्ना महोसि। 
उद्रायासना पक्कामी ति आसनतो उदित्वा गतो 1 सो पि पुरिसो 


5 “सत्या किर काणमाताय निवेसन भगमासी” ति सृत्वा काणं अनित्वा 
पकतिट्रानेयेव ठपेसि 1 


२३१-३२. दइमस्मिपन वद्युस्मि उप्यन्नमत्त अप्पञ्जततेयेव सिक्छा- 
पदे पायेग्यवत्यु उदपादि, तस्मा अनन्तरमेव चेतं दस्तेतुं “तेन खो पन 
समथेना" ति आदि वत्तं । सो पि च उपासको अरियसावक्ता सव्वमेव 

19 दापेसि 1 तेन वुत्तं ~ "परिक्छयं भगमासो" ति । 


२३२-२४. यं पिश पेणकत्थायाः ति पण्णाकारत्याय पियत 
यं विश्च गतिर्सकमोदकसक्ललिकादि सव्वं द पूवोत्वेव सद्धं गच्छति । 


यं करिश्ि पाेय्यत्याया ति मगं गच्छन्तानं अन्तरामग्पत्याय 
प्यत्तं यं किश्वि वद्धसततु-अवदसतु-तिलतण्डलादि सव्यं इव मन्यो- 


8 त्वेव सह्यं गच्छति 1 ततो चे उत्तरं ति सचे पि ततियं पततं यूपीकत 
गण्ठातति, पूवगणनाय पाचित्तियं 


द्त्तिपरूपूरे परिग्गहेत्या ति मुखवद्धिया टेद्िमलेखाय समपुरे पतत 

गदित्वा 1 अष्टत्र" मया द्त्तिपचपूरा ति एत्य सचे दवे गदिता, “अत्र मर्या 

ढे पत्तपूरा पटिगहिता, त्वं एकं मण्टेय्यासी” ति वत्तव्वं ! तेना पि मन्यं 
 पस्सित्वा "पठमं आगतेन दे पततमा गदिता, मया एको, मा त्वं गण्दौ ” 
ति वत्त्वं 1 येन पठमं एको गहितो, तस्सा पि परम्परारोचने एतैव 
नयो 1 येन पन सयमेव तयो गहिता, तेन जज्ञं दिस्वा ध्मा खो एव 


पटिग्गण्डि” च्चेव* यत्तव्वं ! परिक्कमनं नीहरित्वाः ति आसनसात 
इर्त्वा, भसनसालं गच्न्तेन च द्ितसाला न गन्तव्वाः 1 यतयः 


१. पहि न~स्या ० । २. शूपिकतं-रो० \ ३-३, "चेवाषमं पूरेघो०, से०। 
५ श ठ्र-रो०\ ५. भरमुत्र-स्या \ ६. गण्डा-घो०, रो° \ ७-~3, पतिग्डि-~ 
व परिम्गणठवि-स्या० 1 ८. इरिा-खी०, सो । ६, गन्ववे-रो° ॥ १०. णहि 


वश्णना ] पञचतिसप्तिपपाचित्तियं ८४१ 


महाभिक्खुसद्ध' निसोदति, तत्य गन्तन्वं । महापचरियं पन वृत्तं “या 
लद्द्रानतो आसन्ना आसनसाला, तत्य गन्तन्वं । भत्तनो सम्दिद्धानं 
वा सम्भत्तानंः वा॒एकनिकायिकानं वा दस्सामी' ति अजञ्जत्य गन्तु 
न लम्भति । सचे पनस्स॒निबदनिसीदनदुनं होति, दुरं पि गन्तु 
वटरती"" तिः 1 5 

संविभमितग्यं (११४.२१)ति सचे तयो पत्तपूरा गहिता, एकं अत्तनो 
ख्पेत्वा दवेः भिक्सुसद्घस्स दातव्बा । सच्चे दे गहिता, एकं अत्तनो व्पेत्वा 
एको सङ्धस्स दातन्बो, यथामित्तं पने दातुं न रूव्मत्ति । येन॒ एको 
गहितो, न तेन किञ्चि अकामा दातव्वं, यथारुचि" कातन्बं । 

२३५. गमने परिप्पश्सद्धे ति अन्तरामगे उपद्वं वा दिस्वा "" 
अनत्थिकताय वा “मयं इदानि न पेसिस्साम, न गमिस्सामा" ति एवं गमने 
पटिप्पस्सद्धे उपच्छिन्ने । नातकानं पवारितानं ति एतेसं बहुं पि देन्तानं 
पटिगण्टन्तस्स अनापत्ति 1 अदुकथासु पन “तेसं पि पाथेय्यपहेणकत्थाय 
पयियत्ततो पमाणमेव वहती” ति वुत्तं । सेसं उत्तानमेव । ५.९ 

छसमुद्ानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, 15 १. 9 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


३५. पश्चतिंसतिमपाचित्तियं 
। ५. परटमपवारणसिक्खापदवण्णना 
२३६. पश्चमसिक्लापदे ~ भिक्खु शुत्तानी पथारिता ति ब्राह्मणेन ४०४ 
("गण्य भन्ते, याव इच्छया” ति एवं यावदत्यपवारणाय, सयं चे “जलं, 
आबुसो, थोकं थोकं देही ” ति एवं पटिक्खेपपवारणाय पवारिता । पदटिविस्सके 
ति सामन्तवरवासिनोः । 9 
२३७. काकोरवसदं ति काकानं भरवसदं; स्निपत्ित्वा विर- 
वन्तानं सहं 1 अरमेतं सव्वं ति एत्थ तिकारं अवत्वा व “भलमेतं सव्वं” 
एत्तकं वत्तु वहति । 


29 


१, भिक्घु०~-रो० } २-२. सन्दहुखम्मत्तानं-सी०, स्या रो° 1 ३-३. वटूति- 
शै \ ४, दे पत्पुख-स्या० \ ४. र्खव-सौी० 1 ६. ०वासिके-सोे० ! 


०४२ समन्तपासादिका [ पठमपवार्णसिकसापद- 


२३८-४०. थुत्तावी (११६१५) ति मत्तवा 1 तत्य 1 च य्मा 
येन एकं पि सित्ये सद्भादित्या वा असद्धादित्वा वा भज होति, सो 
पततावी" ति सङ्खं गच्छति, तेनस्स पदभाजने "मुत्तावी नाम पचनं 
भोजनाने" ति आदि वृत्तं ! पारित ति कतपवारणो, कतपटिकतेपो । 

5 सो पिच यस्मा न पटिवसेपमततेन, अय खो पञ्च्गवतेन, तेनस्स पदभानो 
श्पवास्ति नाम असनं पञ्मायती" ति आदि वुत्तं । तत्थ यस्मा “असनं 
पञ्नायती" ति मिना विष्पकतमोजनो, “वारितो” ति वुत्तो 1 यो 
विपमकतमोजनो, तेन विनि मुत्त, किश्चि अमुत, यं च भूत्त; तं सना 
“भु्तावी" ति पि सह्भथं गच्छति, तस्मा मुत्तावीवचनेन निरु कि 

५ अत्यर्सिद्ध न पस्साम । “दिरत्त्तिरततं, दप्प्वाचाहो पानि ०-२८-२६ 
ति आदीसु पन दिरत्तादिवचनं विय पवारितपदस्स १। 
ध्यञ्ञनसिलिटुताय चेतं॒बुत्तं ति वेदितन्चं 1 

असन प्ञायती ति आदीसु विप्मकतभोजनं दिस्सति, मुष्मानौ 
चेसो पुग्गलो होतो पि अत्यो । भोजनं पञ्जायती ति पवारणण्यटोनकमोजं 


, ५5 दिस्सति 1 बओदनादोनं चे भज्जतरं पटिविरुपितव्वं भोजनं होती ति 


१९.822 


अत्थो 1 दस्थपासे टितो ति पवारणप्यदोनकं चे भोजनं गण्हित्वा दायको 
अदतेषयहत्यप्पमाणे भओकासे दोती ति अत्यो । अभिहरती ति सोचे दको 
तस्त तं मत्तं कायेन अभिह्रती ति अत्यो \ पटिकदेषी पञ्ञायती त 
पटिक्लेपो दिस्सति; तं चे अभिहटं सो भिक्लु कायेन वा वाचागम र्वा 
 पटिविखपती ति अत्यो ! एवं पशचल्ं मङ्गानं वसेन पवारितो नाम होती ति। 
बतत पि चेतं ~ “पश्चि उपालि भाकारेहि पवारणा पञ्जायति" ~ भद! 
पञ्जञायति, भोजनं प्ञ्जायति, हत्यपासे ठितो, मभिहरति, 
पञ्नायती" [परि०-३२९] ति 1 
तायं विनिच्छयो ~ "सनं" ति बादीमु ताव यं च मस्नाति" ण 
%5 च भोजनं हत्यपासच व्विन अभिहटं पटिव्खिपति, तं “ओदनो, म्पा, 
सत्त, मच्छो, संसं” ति इमेसं मज्मतरमेव वेदितव्यं ! तत्थ ओदमो नाम “ 
१, सदचद्ध०-यो० \ २. द्विस्त०~सो०, स्या०, रो० । एवध्रुषरि पि 1 ३. पर्वा" 


पटो°~सो०, पवारणपहो०-स्यारः पवारणपदोणक०-ये० । 


४, म पो्यके सि । 
५. ेति-घो० स्या 1 ६. यति -ध्या०; भरन -रो० 1 


वष्णना ] पञ्चत्तिसतिभपाचित्तियं ५८४५ 


सालि, वीहि, यवो, गोधूम, कु, वरको, दुदरूसको' ति सत्तन्नं घञ्जानं 
तण्डुलेहि निव्बत्तो । तत्य “साली " ति अन्तमसो नीवारं उपादाय स्वां 
पि सालिजाति ! "वीह" ति सवबा पि वीहिजाति। “यवगोधुमेसु" भेदो 
नेत्य । “क्नु ति सेतरत्तकारमेदाः स्वा पि क्ुजाति । “वरको" 
त्ति अन्तमसो वरकचोरकंः उपादाय सव्वा पि सेतवेण्णा वरकजाति 1 5 
“कुदूसको" ति काको दुवो चेव सामाकादिभेदा च सव्वा पि तिणघञ्ज- 
जाति ¦ 

नीवारवरकचोरका चेत्य “धञ्नानुलोमा"” ति वदन्ति । वञ्ञानि 
वां होन्तु घञ्ानूलोमानि वा, एतेसं वुत्तप्पभेदानं स्तनं धञ्नानं तण्डुले 
गहेत्वा भक्तं पचिस्सामा'" ति वा "यागु पचिस्सामा" ति वा “अम्बिल~ 10 
पायासादीसु अञ्जतरं पचिस्सामा" ति वा यं किञ्चि सन्धाय पचन्तु, सचे 
उण्टुं वा सीतलं वा भृ्लन्तानं भोजनकाले गहितगहितद्वाने ओधि पञ्भा- 
यत्ति, भओदनसङ्खहमेव गच्छति, पवारणं जनेति । सचे ओधि न पञ्जायति, 
यागुसद्खहं गच्छति, पवारणं न जनेति 1 


यो पि पायासो" वा पण्णफलककीरभिस्सका अम्विलयागु वा उद्ध- ४ 
नत्तो ओतारितिमत्ता भन्भूण्ठाः होति, भाविञ्ित्वा" पिवितुं सक्का, हेत्थेन 
गहितोकसि पि ओधि न दस्सेति, पवारणं न जनेति } सचे पन उसुमाय 
विगताय सीतलीभूता घनभार्वं गच्छति, ओधि दस्सेत्ति, पन प्रवारणं जनेति । 
पुव्वे तनुभावो न रक्खति 1 सचे पि दधितक्कादीनि ञरोपेत्वा वहुपण्ण- 
फलकठीरेः पक्खिपित्वा मृद्धिमत्ता पि तण्डुला पक्ित्ता होन्ति, भोजनकाले* 
ओधि पञ्जायत्ति, पवारणं जनेत्ति । अयागुके निमन्तने भ्यागु दस्सामा  १.४५७ 
ति भन्ते उदककंल्ञिकखीरादीनि आकिरित्वा “यागु गण्या" ति देन्ति । 
क्वा पि तनुका दोत्ति", पवारणं जनेतियेव । सचे पन पकदवितेसु” उदका- ५० 
दीसु पक्ििपित्वा पचचित्वा देन्ति, यागुसद्खहमेव गच्छति । यागुसद्खहं गते 





१. कुहुलो-रे° । २. ०काल०-सी2 । एवघ्रुरि ` पि ! ३. ग्योरक-स्या० । एव 
मपरि दि! ५, नसोमका-यैय 1 ५. पायासे-रो० 1 ६. प्ब्युष्ण-रोर 1 ७. °च्त्वा-मञ । 
८ बहु-स्या० । ६. न्दे-म= 1 १०. भाकतो -स्या० । ११. होन्ति-म० 1 १२. पक्ुषितेषु- 
म; पयगुद्तेसु-स्या + 


९, 826 


य शमन्तपासादिकां [ पठपपवारणसिवकवपद- 


यति, न पवारेति। मुखे वाः हत्ये वा! भोजनं नत्थि, पत भवि, 
तस्मि पन आसने न भुच्खितुकामो, विहारं पविसित्वा भु ॥ 
अन्जस्स वा दातुकामो, तस्मि चे अन्तरे भोजनं पटितिखपति, 
पवरिति। कस्मा १ विष्पकतभोजनभावस्पर उपच्छिन्ततता । यो 
5 अञ्जव्र गन्त्वा भृख्ितुकामो मुखे मत्तं गिलित्वा सेसं आदाय । 
अन्तरामणो अज्जं भोजनं पटििलपति, तस्सा पि पवारणा न होती 
महापचरियं वुत्तं ! यथा च पत्ते; एवं हत्ये पि 1 मुले पि वा विमा 
भोजनं सचे अनज्मोहर्तुकामो होति, तस्मि च खणे अन्नं पटिविघपति,, 
न पवारेति । एरकास्मि हि पदे वुत्तलवखणं सव्वत्य वेदितव्वं होति 1 भवि ध 
 छशन्दयं एस नयो दस्सितोयेव । वुत्तं हि तत्थ "मुखे भक्तं गिलितं , हव 
भत्तं विघासादस्स दातुकामो, पत्ते मत्तं भिवखुस्स दातुकामो, सचे र्ति 
खणे पटिविखपति, नप्पवरितो” ति । हत्थपासे टितो (११६.२१) ति एल 
पन सचे भिक्लु निसिन्नो होति, आसनस्स पच्छिमन्ततो पद्य, सचे त्ति, 
पण्डिन्ततो पदाय, सचे निपन्नो, येन पस्सेन निपन्नो, तस्स पारिमन्ततो 
15 पु्ाय, दायकस्स निसिन्नस्स वा ठितस्स वा निपन्तस्स वा ठपेत्वा पासि 
ह्यं यं आसन्नतरं अद्ध, तस्स भोरिमन्तेन परिच्छिन्दित्वा अदृष्त 
“हत्यपासो" ति वेदितव्यो 1 तस्मि ठत्वा अभिहटं पटििखपन्तस्सव 
पवारणा होति, न ततो परं । ¢ 4 
अभिहरती ति हत्यपासव्मन्तरे छितो गण्ट्यं उपनामेति । सचे ५१ 
० अनन्तरनिसिन्नो पि भिक्स हत्ये वा ऊल्मु वा आधारे वा॒विरत' प 
अनभिहरित्वा व “ततं गण्डा" ति वदति, तं पटिविखपतो पवारणा नि! 
भत्तपच्छि अनित्वा पुरतो भूमियं स्पेत्वा “गण्टाही ” ति” वृत्त पि एव 
नयो 1 ईसकं पन उद्धरित्वा वा अपनामित्वा वा (गण्ट्था" ति वुत्त" पट 
विखपत्तो पवारणा होति ! येरासने निसित्नो येसो दरे निसिदनस्स दर 
% भिनसुस्स पत्तं पतेत्वा “इतो ओदनं गण्डाहौ" ति वदति, मण्हित्वा 
गतो तुष्टी तिद्तिः, दहरो “अलं म्द" ति पटिविखपति, न 
कस्मा ? येरस्स दूरमावतो दूतस्स च भनमिह्रणतो ति 1 सचे पन गदा 


१, चस्या, म ॥ २. विलितवा-रो० । ३.३. विवपतत-म \ ५४०४, म 
प्यार । ५. श्यन-स्वा० । ६. छितो-सो०, चे 


वण्णना ] पश्चातिसततिमपावित्तियं द४७ 


आगतो भिक्लु “इदं' मत्तं गण्टा" ति वदति, तं पटिविखपतो पवारणा 
होति) 
परिवेसनाय एको एकेन हत्येन भदनपच्छि एकेन कटच्छु गहेत्वा 
भिक्खू परिविसतिः, तत्र चे अञ्जो आगन्त्वा “अहं पच्छि धारेस्सामि, 
त्वं ओदनं देही" ति वत्वा गहितसक्तकमेव कोति, परिषेसको एव पन तं $ 
धारेति, तस्मा सा भमिहटा व होति 1 ततो दातुकामताय गण्ह॒न्तं पटि- 
वलिपन्तस्स पवारणा होति । सचे पन परिवेसकेन पषटुमत्तो व होति, इतरो ५५ 
वे नं धारेति, ततो दातुकामताय गण्ह॒न्तं पटिक्खिपन्तस्स पवारणा न 
होति 1 कटच्छुना उदढटमभत्ते पन होति । कट्च्छुभमिहारोयेव हि तस्स 
अभिहारो । द्वितं समभार" पि पटिक्रिंलपन्तो पवारेतियेवा ति महापचरियं ° 
त्तं । अनन्तरस्स भिक्ुनो मन्ते दिग्यमाने इतरो पततं हत्येहि* पिदहति, 
पवारणा नत्थि । कस्मा ? ज्जस्स भभिहटे परिक्खित्त्ता । 
पटिक्खेपो पञ्जायती (११६.२२) ति एत्थ वाचाय अभिहटं 
पटिगिखपतो पवारणा नत्थि । कायेनः जभिहटं पन कायेन वा” वाचाय वा 
पटि विखपन्तस्स पवारणा होती ति वेदितव्वा 1 15 
त्स्य काणेन पष्व्खिष नोप सलि च हरं चा सच्च्छिकिवीर्जनि 
वा चीवरक्ण्णं वा चालेति, भमुकाय वा आकारं करोति, कुद्धो वा 
ओखोकेति, वाचाय परिक्वेपो नाम “अलं तिवा, प्त गण्हामी" ति 
वा, “मा आकिरा" ति वा, “अपगच्छा" ति वा वदत्ति; एवं येन केनचि 
आकारेन कायेन वा वाचाय वा परिकित्ते पवारणा हौत्ति 1 20 
एको अभिहटे भन्ते पवारणाय भीतो हत्थे भपनेत्वा पुनप्मु्नं पत्ते 
ओदनं आकरिरन्तं “आकिराकिर' कोटेत्वा कोटेत्वा” पूरेही” ति वदति, १.४५ 
एत्य कथं ति ? महासुम्मत्येरो ताव “अनाकिरणत्याय वुत्तत्ता पवारणा 
होती" ति याह । महापदुमत्थेरो पन “ आकिर पूरेही' ति वदन्तस्स नाम 
, कस्सचि पवारणा अत्थी" ति वत्वा न पवारेती" ” ति आह्‌ । अपरो मत्तं ॐ 
ˆ अभिहरन्तं भिक्खुं सक्लक्खेत्वा “कि मानुसो इतो पि किञ्चि गण्िस्ससि, 
१. ्रम-म० \ ९. ०्वदति-रो० । ३, तं गोदनपच्छि-स्या० ! ४, सम्भारे-रो०1 


४, हत्येन-सौ°, रो० । ६. न्वा-रो० । ७. रो° पोत्यके मत्यि । °. इत्पेहि-स्याग 
हयम । ६, बाकिरयाकिर-म०) भाङो यकोर~त्या० । १०. मण पोत्यके नत्व । 


६, ४24 


[)। समन्तपायादिका [ पठमपवारचिस्छापद- 


पि तदि वा भज्ज॑स्मि वा यत्य मच्छमंसं पिलिपन्ति, सचे सासपमत्त पि 
मच्छमंसखण्ड वा नहाष' वा पञ्जायति, पवारणं जनेति । 


सुदधससको पन रसकयागुः वा न जनेति । ठेत्वा वुत्तधज्मान तष 
ज्मेहि वेणुतण्डुलादीदि वा कन्दमूलफलेहि वा प्रेहि केटिचि कतं _ भत प 
5 पवारणं न जनेति, पगेव घनयागु । सचे पनेत्य मच्छमंसं व 
जनेति"! महापच्चरियं पन" सुन्विमत्यायं ^ मततं पि पवारणं जनेती रति 
ततं । सुच्विभत्याय भतत नाम खुच्विललकत्याय कद्ितुदकेः परिता 
सेदिता' तण्ड" वृचन्ति ! सचे पन" तण्डुले सुवखापित्वा खादन्त, वटि, 
नेव सततुसद्धधं न भत्तसह्भुघं गच्छन्ति । पुन तेहि कतमन्त पवितियेव । त 
" तण्डुले सप्पतेलादीसु वा पचन्ति, पूवं वा करोन्ति, न पवारेन्ति । 
पुमुका वा ताहि कतसन्तुभत्तादीनि वा न पवारेन्ति । ५ 
इम्मासो (११७.८) नाम यवेहि कतकुम्मासो 1 अन्म .¶६ 
मुगादौहिं कतकुम्मासो पवारणं न जनेति ! सत्तु नाम 
कतस । कङ्ुवरवुदूसकसीसानि पि मलित्वा ईसक कोट्टेलवा धुते पता 
! पेत्वां पुन दन्ुं कोटटेत्वा चुण्णं करोन्ति । सचे पि तं भनत्ता एकावद्ध दीति 
सततुसद्धहमेव गच्छति । खरपाकभलितानं वीहीनं तण्डुले कोटेत्वा दन्त 
तं पि चुण्णं सततुसद्धहमेव गच्छति । समपाकभलितानं पन बीहीनं 4 
वीहिषलापानं वा तण्डुला भविततण्डुला एव वा न पवारेन्ति । तेस ५ 
तण्डुलादीनं चुष्णं पवारेति ! खरपाकभन्ितानं वीहीनं गुण्ठकं पर 
®” प्वारेति । समपाकभवितानं पन आतपसुक्लानं'' वा कुण्डकं न पवरिति। 
साजा या तेहि कतभत्तसत्तुभादीनि वा न प्वारेन्ति । भवितप्दटं वा ५ 
किञ्चि सुद्धलल्कं वा न पवारेति ! मच्छपंसपूरितखलनकं पन सत्तुमोदी तुः 
वा पारेति! मच्छो" मंसं" च पाकटमेव ! अयं पन विघसो ~ सचे ¶ 
यागु पिवन्तस्स यागुसित्यमत्तानेव" द्वे मच्छलण्डानि वा मंसखण्डानि वा 
% एकमाजने वा नानामाजने वा देन्ति, तानि चे अलादन्तो अन्नं य॑ 


१. नहाष-म०ः नहास्-पे० । २. याप्रं-रो० 1 ३. पवारणे जनेति-स्या० । # ५" 
पो्यफे नतष \ 


य ५. पृष्छिन-मगः वुद्धि --सेर । एवमुपरि पि । = ६. पुथितुदके-^ 
कुद्धि-स्पा०, बडि० ~र 1 ७-७. सेदित०~म० । ८. पन ते-म०। 8. बाटि--पे०। 
१०. मात्पे-ते \ ११-११. मच्दग-स्या- । १२, ०सिटु० “स्यार 1 


दष्णना ] पतिसतिमपावित्तियं तभ 


पवारणप्पहोनकं पटिक्छखिपति, न पवारेत्ति । ततो एकं खादत्ति", एकं हत्ये णश 
वा पत्ते वा होति, सो चे अज्ञं पटिक्खिपति, प्वारेति 1 दवे पि खादितानि 
होन्ति, मुखे सासपमत्तं पि अवसिदरं नत्थि, सचे पि अज्जं पटिक्खिपति, 
न पवारेति । 
कप्पियमंसं खादन्तो कपिपियसंसं पटिविखपत्ति, पवारेति । कप्िय- 5 
संसं खादन्तो अकप्पियमंसं पटिक्खिपतति, न पवारेति । कस्मा ? अवत्थु- 
ताय) यंहि भिक्खुनो खादितुं वटति, तयेव पटिक्खिपतो पवारणा 
होति । इदं पन जानन्तो अकप्पियत्ता पटिक्खिपति, अजानन्तो पि पटि- 
क्खिपितव्वहुाने ठित्भेव पटिविखपति नाम, तस्मा न पवारेति । सचे पन 
अकप्पियमंसं खादन्तो कप्पियमंसं परटिव्खिपति, पवारेति ! कस्मा ? वत्थु- 10 
ताय। यं हि तेन परटिवित्तं, तं पवारणाय वत्थु । यं पन खादति, तं 
किञ्चापि पटिक्खिपितब्बद्राने ठितं, खादियमानं पन मंसभावं न जहाति", 
तस्मा पवारिति ! अकपियमसं खादन्तो अकप्पियमंसं पटिक्लिपति, पुरिम- 
नयेनेव न प्रवारेति } कषियमंसं वा अकप्पियमंसं॑वा खादन्तो पचन्तं 
भोजनानं यं किञ्चि कप्पियभोजनं पटिक्खिपति, पवारेति । कुलदूसकवेन्न- 15 
कम्मउत्तरिमनुस्सधम्मारोचनसादितरूपियादीहि निब्वत्तं वुदढपटिकरटुं 
अनेसनाय उप्पन्तं अकप्षियभोजनं पटिविखपति, न पवारेति । कप्पियभोजनं 
व्रा अकपपियभोजनं वा भुञ्न्तो पि कप्ियभोजनं परिव्रिखपति, पवारेति 1 
भकप्पियभोजनं" परटिक्खिपति, न पवारेतीः तिः सव्वत्य वुत्तनयेनेव 
कारणं वेदितव्वं । 20 
एवं" “असनं” ति मादीसु ये च अस्ताति, यं च भोजनं हत्थपासे = ५.०5 
चितेन अभिहटं पक्खिपन्तो पवारणे आपलति, तें जत्वा इदानि यथा 
आपति, तस्स जाननल्थं अयं विनिच्छयो ~ “ “असनं भोजनं" ति एत्य 
ताव येन एकसित्थं पि अज्फोहटं हत्त, सो चे पत्तमुखहत्यानं यत्य कत्यचि 
श्वसु मोजनेसु एकस्मि पि सति अज्जं प्रशचसु मोजनेसु एकं पि पटि- ॐ 
विखपत्ति, पवारेत्ति । कत्यचि भोजनं नत्थि, आमिप्नगन्यमत्तं पञ्ना- 





१, पादितं-स्या०, भ< । २. यादिता-सो० 1 ३. जहति-म० । ४. ऽपति०-सो० 
५. श्रमस्िमर-ेर } ९.६. पथरेदि-सी०, स्या, योर । ४८. एवं मं-रेर + ८, बल्ली 
पे । ६, घप्रति-स्या० 
स०रपाठ : धल 


= समन्तपासादिकरा { पठमपवासदिक्छापदन 


दम्मिते किश्वी" ति आह) तत्रापि “एवं नागमिस्सती" ति वुक्तता 
'पवारणा होती" ” ति महासुम्मत्येरो गाह्‌ । महापदुमत्येरे पन “ शग 
स्ससौ' ति वदन्तस्स नाम कस्सचि पवारणा भत्यी' तिवलत्वा लपका 
रती" ” ति आह्‌ \ 

एको सम॑सकं रसं भमिहरित्वा “रसं गण्ठया"” ति वदति, तं सुत्व 
पटिविलिपतो पवारणा नत्यि । "मच्छरसं मंसरसं" ति इतत 
होति, णदं गण्डा" ति वृत्ते पि दोतियेव । मंसं विर करत्वा ५ 
गण्या" ति वदति, तत्य चे सासपमततं पि मंसखण्डं अत्थि, तं पटिक्िपत 


पवारणा होति । सचे पन" परिस्सावितो होति, “वती” ति अभयलय 
\ आह्‌ 1 


$ 


१.१५ 


मंसस्तेन आपुच्छन्तं महायेरो “गुढृततं भागमेदी" ति चत्वा “यात 
आवुसो महसः" ति गाह्‌ \ एत्य कथं ति ? महासुम्मत्येयो ताव 
हारकस्स गमनं परमं उपच्छन्नं, तस्मा पवारेती" ति साह 1 महापद्म 
स्येसे पन “भयं कुह गच्छति, कौदिसं एतस्स गमनं, गण्ठन्तस्सा पि नाम 
% पवारणा अत्यी" ति वत्वा “न ॒पविती" त्ति गाह 1 कठीरमनसादीटि 
भिस्तेत्वा मच्छमंसं* पचन्ति, तं गहेत्वा “कठीरसूपं॑गण्टय, पनस्य 
गण्ठथा" ति वदन्ति, एवं पि न पवारेति । कस्मा ? अपवारणारह 
नमिन वृत्तत्ता 1 सचे पन “मच्छसूपं मंससूपं" ति वा “इद गण्डा" 
-वा वदति, पवारेति 1 मंस्करम्बको नाम दति, तं दातुकामो पि न्क्व 
ॐ गण्या" ति वदति, वहति; न पवारेति 1 "मंसकरम्बकं" ति वा ^ 
ति वा वृत्ते पन पवारेति 1 एसेवः नयो सव्वेसुः मच्छमंसमिस्सकेु । 
यो पन निमन्तनेः मुष्लमानो मंसं अभिटटं “उदस्त करट ” हि 
मज्जमानो पटिकिखपति, पवासितो व होती ति महापच्रियं वुत्तं 1 भि 
कया पन दुःषन्दिय सुद्र वृत्ता1 एवं हि तत्य वुत्तं 
५ मिगलु मतमिस्सकं यगु ~आह्रित्वा “यागु गण्ट्या० ति चदति, न ष" 
रेति + “मततं गण्ट्या" ति वृत्ते पारेति 1 कस्मा येनापुच्छितो, ५ 
१. नाप प्रमिते 1 २. येन चोरे नत्यि+ ६. सोर स्या, यैर योतय 


म्पि "४. भ्-जनसे० ५. दनु" ६६. प नमो देष । ७. लि 
से*। नर्कठं-मर! ६. प्रेद ति 
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अत्थिताय । भयमेत्थ भधिष्पायो ~ “यागुमिस्सकं गण्डा" ति वदति, तत्र 
वे यागु बहुत्तया चा हति समसमा वा, न पवरिति । यागु मन्दा, मततं 
बहुतरं, पवारेति ! इदं च सब्वदरुकथासु वृत्तत्ता न सङ्गा पटिविलपितु, 
कारणं पनेत्थ दुहुसं । “सत्तमिस्सकं गण्या" ति वदति, अत्तं बहक" वा 
समं वा अप्पत्तरं वा होति, पवारेति एवः । मत्तं वा यागु वा अनामसित्वा 5 
“मिस्सकं गण्हथा" ति वदति, तत्र चे भत्तं वहुतरं वा समकं वा होति, 
पवरेति \ अप्यतरं न॒ पवरिति ! इदं च करम्बकेन न ॒समानेतव्यं 1 
करम्बको हि मंसमिस्सको पि हीति अमंसमिस्सको पि, तस्मा “करम्बकं" 
ति वृत्ते पवारणा नत्थि! इदं पन भत्तमिस्सकयेवः। एत्थ वुत्तनयेनेव 
पवारणा होति  बहुरसे भन्ते ससं, वहुखीरे खीर वहुसप्पिम्डहि च पायस 1० 2.5 
सप्पि गण्हथा ति विसु कत्वा देति, तं पटिविखपतो पवारणा नत्थि । 
यो पन गच्छन्तो पवारेति, सो गच्छन्तो व मृतुं लभति । कमं वा 

उदकं वा पत्वा दितैन अतिरित्तं कारेतम्बं । सचे अन्तरा नदी पूरा होति, 
-नदीतीरे गुम्बं भनुपसियायन्तेन भुञ्ितव्नं । अथ नावा वा सेतु वा अत्थि, 

तं अभिरुहित्वा पि चद्धमन्तेन वे मु्चितव्वं, गमनं न उपच्छिन्दितन्बं । 15 
याने वा हत्यिअस्सपिदरुं वा चन्दमण्डले वा सुरियमण्डले वा निसीदिस्वा 
पवारितेन याव मज्मन्तिकं, ताव तेसु गच्छन्तेसु पि निसिन्नेनेव भु्ितव्वं । 

यो टितो पवारेति, स्िनेव, यो निसिन्नो पारेति”, निसिन्तेनेव भुल्लि- 
तन्वं । तं तं इरियापथं कोपेन्तेन अतिरिततं कारेतव्बं 1 यो उक्करटिकरौ 
निसीदित्वा प्रवारेति, तेन उवकरुरिकेनेवे भुद्खितन्वं 1 तस्स पन हिद पलाल- ‰ 
पीठः वा किञ्चि कवा निसीदनकं दातन्व ! पीठ निसीदित्वा परवारितेन 
आसनं अचालेत्वा व॒ चतस्सो दिसा भरिवत्तन्तेन" भूतु लव्मत्ति 1 
मञ्चे निसीदित्वा पवारितेने इतो वा एत्तो वा संसस्ुं न चन्मति} ८ 
सचे पन नं सह मञ्वेन उक्खिपित्वा अज्ञय नेन्ति, वहति 1 निपलित्वा 
पवारतिन निपनेनेव भुञ्जितच्चं 1 परिवत्तन्तेन येन पस्सेन निपन्नो, तस्स ॐ 
खानं मातिक्कमेतन्यं 1 

१, अहुतर-स्या० ! २. मंसं-रोर । ३, येय-~स्या० म> 1 ४. ठमिस्सममेव~म० ॥ 


५, सी०, स्या०, रो° पोद्ेसु नत्पि । ६ पतताङन्~रोःः पचा०-स्यार 1 ७, ग्वत्ेन्तेन- 
शे०{ प्वघरुपरिपि। ८. एठो-स्वा० । 
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अनतिरितं (११६.२३) ति न अतिरि; न मधिकं ति अत्यो 15 
पन यस्मा कष्पियकतादीहि' सत्ति विनयकम्माकारेहि यक्तं वा गिलानस्वं 
अनयिकं वा होति, तस्मा पदभाजने “गकष्पियकतं" ति भादि वुत्तं 1 त्य 
अकप्पियकतं ति य॑ तत्य फलं वा कन्दमूलादिः वा पश्वहि समणकषहि 

$ कम्मं अकतं; यं च गकप्यियम॑सं वा अकप्पियमोजनं वा, एतं अकभि् 
नाम 1 तं मकष्पयं "अलमेतं सव्वं” ति एवं भतिस्तिं कतं अकरणि 
कतं ति वेदितव्वं । अप्परिम्गहितक्रर* ति भिक्खुना अप्टिहितयेव 
पुरिमनयेनेव* अतिरिक्तं कतं । अचुचारितक्रतं॑ति कप्य कारा, 
आगतेन भिवसुना दसकं पि अनुविखत्तं॑वा अनपनामिरतंः वा कर। 
"० अहत्यपासे कतं ति कप्पियं कारपेतुं  आगतस्स ह्यपासतो वि प्तिन 
कतं । अथ्रुत्ताविना कतं ति यो “अलमेतं सव्वं” ति अतिस्ततं करोति, 
तेन पवारणप्यहोनकमोजनं अमभुतेन कतं ! शुत्ताविना पवारितेन आसन 
ु्धितेन कतं ति इदं उत्तानमेव । अरमेतं सव्यं ति अबु ति वची 
कत्वा एवं भवुततं होति 1 इति इभेटि सत्तहि विनयकम्माकारेहि यं भरति 
५ सतं कणं अकतं, यं च न गिलानातिरिततं, तदुभयं पि भनतिरिततं ति 
वेदितव्वं । 
अतिरित्तं पन तस्सेव पटिपक्छनयेनः वेदितव्यं । अपि चेत्य गुता 
विना कतं होती ति अनन्तरनिसित्रस्स'” समागस्स भिक्छुनो पत्तो एक 
पिसित्यं वा मसही वा खादित्वा कतं पि भुत्ताविना वं" कठ 
५५ ति वेदितव्वं 1 आसना अबृह्ितेना ति एत्य पन भसम्मोहत्यं म 
च्छो - £ 


ढे भिक्सु पातो व मुद्धमाना पवारिता होन्ति ~ एकेन सत्येव 

निसीदितेव्वं, इतरेन निचमत्तं वा सलाकमत्तं' दा आनित्वा उयद्ं त 

मिगवुनो पतते भषित्वा इत्यं धोता सेसं तेन भिक्सुना कथि 
ॐ कारापेत्वा मुखितव्वं 1 कस्मा ? यं हि तस्स हत्ये लगगं, तं 





१, घक्प्वियण-स्या> रो०1 २, कण्ठस्य ) ३, न्दि~म० 1 ४. बपि 
प्यदीठ०्~तेन) वपटिन्-सोर, स्याम ५. <तेव-स्या०, म०। द, धनु०-स्वा ६ 
७.भरितु-सोगूरोर | ८. ण्डेन भोजन्‌-पवा०, ०1 ६, पदिेवन-प्यार। 
१०. नन्दय 1 ११. एमद०-चे* \ १२. वा-पे* । १३, चादयो 1 
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होति 1 सचे पनं पठमं निसिन्नो भिक्खु सयमेवं तस्स॒पत्ततो हत्येन 
गण्ाति, हत्थघोवनकिचं नत्थि । सचे पन एवं कप्पियं कारापेत्वा' 
भुश्छन्तस्स पुन किचि व्यञ्जनं वा खादनीयं वा पत्ते आकिरन्ति, येन पठमं 
कप्पियं कतं, सो पून ॒कातुं न॒लब्भतिः । येन अकतं, तेन कातव्बं । 
यं च अकतं, तं कातन्वं 1 “येन अकतं” ति अञ्जेन भिक्खुना येन परमं न 5 
कतं, तेन कात्तव्बं । “यं च अकतं” ति येन पठमं कप्पियं कतं, तेना पि यं 
अकतं तं कातव्वं । पठमभाजने पन कातरं न लब्मत्तिः] तत्थ हि 
कथिरमानं* पठमं कतेन सद्धि कतं होति, तस्मा अर््जस्मि भाजने कातुं 
व्रती ति अधिप्पायो 1 एवं कतं पन" तेन भिक्लुना पठमं कतेन सरि 
भषितुं वटति । ४ 


कप्पियं करोन्तेन च न केवरं पत्तेयेव, कुण्डः पि पच्छियं पि यत्थ 
कत्थचि पुरतो स्पेत्वा आओनामितभाजने" कातव्वं । तं सचे पि भिक्लुसतं , 
पवारितं होति, सव्बेसं भुल्ितुं वटति, अप्पवारितानं पि वहति 1 येन पन 
कप्पियं कतं, तस्स ने वटति 1 सचे पि प्रवारेत्वा पिण्डाय पविदटं भिक्स 
पत्तं गहित्वा अवस्सं भृष्लनके मद्धलनिमन्तने निसीदापेन्ति, भतिरित्तं 15 
कारेत्वा व भु्ितव्वे । सचे तत्थ अञ्जो मिव्खु नत्थि, आसनसालं वा 
"विहारं वा पत्तं पेसेत्वा कारेतव्ं । कप्पियं करोन्तेन पन अनुपसम्पन्नस्स 
हत्थे ठितं न कातव्वं 1 सचे पन आसनसालायं अव्यत्तो भिक्खू होति, सयं 
गन्त्वा कप्पियं कारापेत्वा आनित्वा भुञ्जितम्बं 1 


गिरानातिरित्तं (११७.४) ति एत्य न॒ केवलं यं गिलानस्स 2 ८9 
भुत्तावसेसं होति, तं गिलानातिरित्तं; अथ खो यं किञ्चि गिलानं उदिस्स अन 
वा स्वे वा यदा वा इच्छति, तदा खादिस्सती त्ति आहट, तं सव्यं “गिलाना- 
तिरित्तं” ति वेदितव्वं । यं यामकालिकादीसु अज्मोदारे अज्भोहारे दक्ष, 
तं अपतंसट्रुवसेन वुत्तं । सचे पन आमिससंसदानि होन्ति, आहारत्थाय पि ८.8७ 
अनाहारत्थाय पि परटिगहेत्वा अज्छोहरन्तस्स पाचित्तियमेव । ४ 


१, फारेरवा-सौ९, सो \ २. लमति-स्या०, म! ३ समप्ति-खो०, रे०। 
४, यस्म; गमाता-सेर करीयर-स्या० 1 ५. सोर पोत्यके नत्ि । ६. मण्ुर्छनियं 
पिुष्दे-रो० । ७. मोन०~सो०, स्यार ॥ 


प्रे समन्तपासादिका { दुवियपवारणसिक्लापद- 


२४१. सति पच्चये (११७.२ र}ति यामकालिकं पिपा्ाय सति पिपा- 
सच्छेदनत्ये, सत्ताटकालिकं यावजीविकं च तेन तेन॒ उपस्मेतव्वके आवापे 
सति तस्स उपसरमनत्थं परिभु्लतो अनापत्ति 1 सेसमेत्य उत्तानमेव 1 

कठिनसमृद्ानं ~ कायवाचत्तो कायवाचाचित्ततो च समुद्रात, 

5 किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्छं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकमम, 
वचीकम्मे, तिचित्त, तिवेदनं ति । 


३६. छ्तिसतिमपाचिियं 
६. दुतियपवारणसिक्खापदवण्णना 
२४२. छदटुमसिवलापदे' ~ अनाचारं आचरती ति पण्णत्तिवीतिकमं 
करोति । उपनन्धी ति उपनाह जनेन्तो तस्मि पुग्गले अत्तनो कोधं व्व, 
पुनप्ुनं भातं जेसी ति अत्यो । उपनद्धो' भिकलू ति सो जनितउपनाह 
10 भिक्सु 1 
२४३४६. थगिदटटं पवरिय्या ति अभिहरित्वा “न्द मिषु 
साद वा गृह्ल वा" ति एवं प्रवारेय्य । पदभाजने पन “हन्द भिक्खू" 8 
मादि भनुद्रित्वा साधारणमेव मभि पवारणाय अत्थं दस्सेतुं “यावत 
इच्छसि तावत # गण्डाही" ति वुत्तं ।` जानं ति पवारितभावं जानन्तो । 
७ तं पनस्स जाननं यस्मा तीहाकारेहि होति, तस्मा “जानाति नाम सामं 
वा जानाती” ति आदिना नयेन पदभाजनं दृत्तं । आसादनापेको ति 
आसादनं चौदर्नं मद्धुकरणमावं अपेक्वमानो । 
२५ पटिग्गण्ानि आपतति रक्रया ति यस्व अमिदं तमि परिगणने 


कष्णन | सत्तसिरतिमयाचित्तियं +, 


२३७. सत्ततिसतिमपाचित्तियं 


७. विकारमोजनसिक्खापदवण्णना 


२४७. सत्तमसिक्लापदे - गिरगगसमज्मो (१२०.६) ति गिरिम्हि 
अगगसमल्नो, भिरिस्स वा अग्गदेसेः समलो ! सो किर सत्तमे दिवसे ९.४ 
भविस्सती ति नगरे घोसना करीयति', नगरस्स बहिद्धा समे भूमिभागे पव्वत- 
च्छायाय महाजनकायो स्निपतत्ति, अनेकप्पकारानि नटनाटकोनि पवत्तन्ति, 
तेसं दस्सनत्थं मश्नातिमसरे बन्धन्ति ! सत्तरसवग्मिया अव्यञ्जते सिक्लायदे 5 
दहरा व उपसम्पन्ना, ते “नाटकानि आघ्रुसो पस्सिस्सामा” ति तत्य भग- 
मसु 1 भथ नेसं नातका “मम्हाकं अय्या आगता" ति तुद्ुचित्ता नहापेत्वाः 
विलिम्पित्वाः भोजेत्वा अन्ञं पि पूवखादनी्यादि हत्ये अदंसु ! ते सन्धाय 
वुत्तं ~ “मयुस्सा सत्त रसवग्गिये भिक्खू पस्सित्वा" ति आदि । 
२४८५१. विकाले ति विगते काले ! कालो ति भिक्ूनं भोजन- 1७ 
कालो अधिप्पेतो, सो च सब्वन्तिमेन पर्चच्छिदेन मज्छन्हिको", तिमि वीति- 
वत्ते ति अचिप्पायो । तेनेवस्स पदभाजने “विकालो नाम मज्छन्हिके वीति- 
वत्ते याव अरणुग्गमना“ ति वुत्तं, दितमज्मन्हिको पि कालसङ्खहः 
गच्छति } ततो प्राय पन खादितुं वा गुल्जितुं वा न सक्षा, सहसा पिवितु 
संक्षा भवेथ्य, न कुक्कुचकेन पनः कत्तव्वं । कालपरिच्छैदजाननत्यं च 
कालत्थम्भो योजेतव्वो, कालन्तरे वाः सत्तकिचं कातव्वं । 
अवसेसं खादनीयं नामा ति एत्य यं ताव सक्लिमोदकादिपुन्वण्णा- ४. % 
परण्णमयं', तत्य वत्तन्वमेव त्यि! यं पि वनमूचादिप्पभेदं^ आमिस- 
गतिक होति, सेव्यथीदं'" ~ मूलखादनीयं कन्दखादनीयं मूलालखादनीय 
मत्यकखादनीयं सन्वखादनीयं ˆ तचखादनीयं पत्तखादनीयं पुष्फसादनीयं 2 
फलखादनीयं अद्विखादनीयं पिद्खादनीयं निय्यासखादनीयं ति, इदं पि 
खादनीयसङ्गहमेव'" गच्छति 1 

१, प्पदेतरे-स्या० 1 २. करियति-म०ः, कथिरसि-से० | ३. श्टपिता-म० । 
४, वितिम्ेतवा~म० । ५. मग्धन्विको-सी०) स्या०, रो° 1 ६. विकाल०~दो* + ७,म० 
सोरयके नस्पि। ८, पन नपर 1 €. वे~म० 1 १०, ग्यृन्बप्नापरलमयं-्ो०, स्या- + 
११. पष्ण०--स्या० । १२. न्यिद -प० 1 प्रवगरुपरि पि। १३. पृटाल्-म०, रोगः मूरास 
स्यः० । एवग्रुपरि पि! १४. खण्ड०-स्या० 1 १५. °घद्धयमेद-म० ! 
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सज समन्तपासादिका { विकालमोजनधिलद- 
तत्थ पन आमिसगतिकसघ्ववखणत्यं इदं व 
नीये ताव मूलकमूलं खारकमूलंः चुचुमूलं* तम्बकमूलं तण्डु 
वत्युलेग्यकमूलं* वजकलीमूलं ' जज्फरीमूलं ति एवमादीनि सूपेपण्णमूलाति 
वल्थुलेय्यकमूलं' वजकलीमूलं ' जञ ए २ 
आमिसगतिकानि 1 एत्य च वजकलोमूले जरं छिन्दित्वा छडन्ति , तं । 
5 जीविक होति । भन्न पि एवरूपं एतेनेव नयेन वेदितव्यं 1. 
जज्छरीमूलानं पन जरान" पि आमिसगतिकानिवा ति वुत्तं । या 
पालियं- सिद्धिर क 
“अनुजानामि, भिक्लवे, मूलानि भेषनानि हिदि“ सिद्धि ॥ 
वचत्यं मतिविसं कटुकरोर्हिग उसीरं भहमुत्तकं, यानि वा पनव्नानि 
9 अत्य मूलानि भेसलानि नेव खादनीये खादनीयत्थं फरन्ति, न 
मोजनीयत्यं फर्ती" [म०व०-२१९] ति वुततानि, तानि यावजीविाि 
तेसं च्पश्वमूलं “ महापञ्वमूरं ति आदिना नयेन गणीयमानानं गणता 
अन्तो नस्य । खादनीयत्यं मोजनीयत्यं च फरणाभावोयेवं" पन तर 
लक्वणं । तस्मा थै कश्चि मूलं तेसु तेसु जनपदेसु पकतिहारव 
5 मनुस्सानं खादनीयत्यं भोजनीयत्यं च फरति, तं यावकालिकं;. इतरं या 
जीविकं ति वेदितव्वं ! ते" सुवहुं चत्वा पि हि इमस्मियेवं सत 
छंतव्ं । नामसञ्जासु पने बुचमानासु तं तं नामं मजानन्तानं 
होति, तस्मा नामर्घञ्माय आदरं अकल्वा लवणमेव दस्सितं 1 
यथा च मूले; एवं कन्दादीसु पि यं लक्खणं दस्सित'*, तस्सेव वष 
ॐ विनिच्छयो वेदितव्यो } यं च ते पालियं हलिदादि अद्ुविघं वुत्त, त 
खन्वत॑चयुष्फफलं पि स्वं यावजीविकं ति वत्तं । 
कन्दलादनीये दुविधो कन्दो - दीघो च रस्सो च भिसि 
न्दादिवदटरो च^ उम्पलकसेसुककन्दादि, यं ^गण्ठी” ति पि वदि! 





६. दं खादनीयं -स्या० । २. वारक^-खा०, स्या । ३, चन्तु०~म `; पृन् 
स्या०\ उ. वत्पर्~र्या०। ५, दज<-र्या०; ०कलि०-म०1 ६, चद्ेन्ति-म" ॥ 
७. नरद्दानि-~स्या० । ८. हरिदि-घो०) स्याः इव्नदि-रे० \ २. सिद्ध०-ध्या 1 
१०. च्ठद०-रो* । ११. यिय०-म० । १२, मफरण०-सो०, सेर । १३. सीर, स्यार 
पोष्य नत्व 1 १४. दस्पिष्वाम-सो० \ ६१५. मूलप्गदनोयं कन्द--ते० । ६६. १* 
पोन्पे नदिय \ 


वण्पोना सर्ततरिसतिमपाचित्तियं ८५५ 


तत्थ सब्ेसं कन्दानं जिण्णजरट्ानं' च जल्लिः च सुखुममूलानि च 
प्रावजीविकाति ! तरुणो पन सुखखादनीयो, सालकल्याणिपोतक्तकन्दो 
किसुकपोतककन्दो अम्बाटककन्दो केतक्कन्दौ मालुवकन्दो भिसस द्कातो पदुम- 
दण्डरीककम्दौ पिण्डालुमसालुभादयो च वल्लिकन्दो* आलुवकर्दो सिग्णुकन्दो १.०५ 
तालकेन्दो नीदुप्पलरतुप्पलकुमुदसोगन्धिकानं कन्दा कदलिकन्दो प्र्ुकन्दो* 5 
कसेरुककन्दो ति एवमादयो तेसु तेयु जनपदे पकतिओआहारवसेन मनुस्सानं 
खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरणकन्दा यावक्रालिका । 
खीरवल्लिकन्दो असोतो यावजीविको, धोत्तो यावक्रालिको । 
खीरकाकोलि-जीविक-उसमक-लसूणादीसु* कन्दाः पन यावजीविका 1 ते 
पालियं ~ “यानि वा पनज्यानि पि अत्थि मूलानि भेसन्नानी" [मश्व ० 10 
२१९] ति एवं भूलमेस्नसद्धहेनेव सङ्खहिती । 
मूलालखादनीये पदुममूलालं पृण्डरीकमूलालसदिसमेव । एरकमूलं 
कण्डुलमूलेः ति एवमादि तेसु तेसु जनपदेसु पकतिआहारवसेन मनुस्सानं 
खादनीयत्थं च भोजनीयत्थं च फरणकमूलालं यावकालिकं । हलिदि- 
सिद्धिवेरमकचिचतुरस्सवल्लिकेतकतालदिन्तालवुन्तालनालिकेरपूगरुक्खादि ~ 15 
मूलालं पन यावजीचिकं, तं स्वं पि पालियं ~ “यानि वा पनज्ञानि 
पि भत्थि मूलानि भेस््जानी" [म ०ब०-२२६] ति एवं मूलभेसत्सद्खहैनेव 
सङ्खदितं । 
मत्थकखादनीये तालहिन्तालकरन्तालकेतकनालिकफेरपूगख्क्वलज्जुरी- 
वेत्तएरककदलीनं* कठीरसद्धाता मत्यका वेणुकठीरो नठकन्धीरो उच्छु 
कीरो मूलककीरो सासपकन्धैरो सतावरिकञीरो' सत्तननं धल्नानें कठीरा 
ति एवमादि तेसु तेसु जनपदेसु पकेतिओआहारवसेन मनुस्सानं खादनीयत्थं 
भोजनीयस्थं च फरणको सवखवल्लिआदीनं मत्थको यावकालिको । हलिदि- 
सिद्धविर-वन-मकचि-लसुणानं कीरा तालहिन्तालकुन्तालनालिकेरकनधीरानं 
च छिन्दित्वा पातितो जददुबन्दो य्वजीविको 1 ४ 
१, ०्जरद्वहुने-त्य० । २. घल्ि-म० 1 ३. ष्षीरवल्ति<-प९, से ०; वत्टोकण्डो- 
स्या०। ४, येपुर्-्तो०, तोर 1 ५.५. €दाकोलीग्लपुणादिमन्दा-म०; °तसूुादिमण्डा- 
स्या० न्फारोती योरकर्ससुनादि०-सोर । ६, कन्दुल०-म० । ४७, ०कर्मोनं-स्यार } 
४, सतवारि*~-रो०1 


८५६ समन्तपासादिका [ विकालमोजनसिस्तापद- 
१ खन्बलादनीये अन्तोपयवीगतो सालकल्याणीलन्यो उच्छुलतपो 
नीलुपमलस्तृपलकुमुदसोगन्विकानं खन्वका ति एवमादि तेसु तेसु जन 

पेसु पकतिमाहारवसेन मनुस्सानं खादनीयत्यं भोजनीयत्थं च फरणको 

न्धो यावकालिको । उष्यलजातीनं पण्णदण्डको पदमजातीं सत्वो 

२.४५ 5 पि दण्डको करवन्दकदण्डादयो* च अवतेससव्वखन्धा* यावजीविका । 
तचलादनीये उच्छतचो" व एको यावकालिको, सो पि सरसो 

सो सव्यो यावजविको । तेसं पन मत्यकलन्वतचानं तिण्ण पिः पारि 
कसावभेसवेन सङ्खदो वेदितव्वो 1 वुत्त हितं ~ “अनुजानामि, मिक, 
कसावानि भेसवनानि निम्बकसावं,कुटजकसाव', पटोलकसा्वं, पग्गवकसाः 
” नत्तमालकसावं, यानि वा पनञ्मानि पि अत्य कतावानि भेसनानि नेव 
खादनोये खादनीयत्यं फरन्ति, न भोजनीये भोजनीयं फरन्ती" [मण०्ब०~ 


२२०] दि एत्य एतेसं सद्धहो सिज्मति । वुत्तकसावानि च स्वानि 
कंप्पियानी" ति वेदितव्यानि 1 


१1 
पत्तलादनीये मूलकं" खारक चुूतम्बको ” तप्डुलेवयको पराग 
४ वदुेवयको बजकलि“ जज्मरी सेल्नु५ सि्युकासमद्को " उम्मा 9; 
मुग्णो मासो राजमासो व्पेत्वा महानिप्फावं ^ अवतसेसनिप्फावो अग्गमन्धो 

सुनिसल्नको" सेतवरणो नाच्छा ` भूमियं जातलोणी ति एतेसं पतति 


अन्मानि च एवरूपानि तेसु तेसु जनपदेसु पकतिआहारवतेन मनुस्सात 
खादनीयत्यं भोजनीयत्यं च फरणकानि पत्तानि एकंसेन 


ॐ या पनञ्ञा महानखपिद्धिमत्ता पण्णलोणि स्वे च गच्छे च आरो 
तस्सा पत्तं यावजीविकं 1 ब्रह्मीपत्तं च यावकालिकं ति ८ 
वदन्ति \ अम्वपल्ववं यावकालिकं, असोकपल्लवं पन यावजीविक । 


१. दष्डका-सो०, रो०} खम्बरा~या० 1 २. पन दण्डको~रो० 1 ३. कारविन्दई० 
म०; सरविन्दक०-स्या० \ ४, ण्येषठा०-ते० । ५ उनच्छुक०-रो०; ०त्चो-स्या + ६. 
पोतके नल्यि । ७. दज०-स्या० । ५. सोऽ, स्या०, रो० पोरु नत्यि । ६. फण 
सो०, तेर, म० \ १०. -कसावानो-रो° \ ११. मूलको-स्या० । १२. चार स्यान; £ 
सो०, ० 1 १६. चञ्टुऽ-मम; पृच्छु>-स्या० । १४. गण्णागो-सी०, ते०। १५. वज्य 
स्या °कन्तो-पे° \ १६. चेदु-स्या० 1 १७, °मण्डको-से* । एय. भिनाव-चे 
१६. °मत्तो-ठे०; °मदो-स्वा० 1 २०. सूुनिमिनको-रो ० ०सज्को-स्या० 1 २१. नाद 
स्या \ २२. हत्य~-ते° 1 


ण्न ] सत्ततिसतिमपासित्तियं ८५७ 


यानि वा पनञ्जानि पालियं - “अनुजानामि, भिक्वे, पण्णानि 
भेस्ानि निम्वपण्णं' कुटजपण्णं परोलपण्णं सुलसिपण्णं कप्पासकपण्णं 
यानि वा पनजञ्जानि पि अत्थि पण्णानि भेसज्जानिं नेव खादनीये 
खादनीयत्थं फरन्ति' न भोजनीये भोजनीयत्यं फरन्ती” [म०व०-२२०] 


४. 102 


ति वुत्तानि, तानि यावजीचिकानि। न केवलं च पण्णानियेव तेसं 5 ए. 86 


प्फफलादीनि पि याव्जीविकानि" 1 पण्णानं पनः फगवपण्णं* अनुक 
पण्णे फणिलकपण्णं पटोलपण्णं तम्बूलपण्णंः पदुमिनीपण्णः ति एवं 
गणनवसेन अन्तो नत्थि ! 

पुप्फलादनीये मूलकपुष्फं खारकपुष्फं " चुचपुष्फं ` तम्बकपुष्फं वज 
कलिपुष्फ" जज्छरीपुष्फं ° चुठनिप्फावपुप्फं “ महानिप्ावपुष्फं कसेरुकेपुप्फ 10 
नाच्विरतालकेतकानं*~ तरुणपुप्फानि सेतततवरणपुप्फं सिगपुप्फं उप्पल- 
पदुमजातिकानं पुप्फानं* कण्णिकासत्तं' अगन्धिकपुप्फं ˆ कठीरपुष्फं 
जीवन्तीपुषप्फं ति एवमादि तेसु तेसु जनपदेसु पकतिआहारवसेन मनुस्सानं 
खादनीयत्यं भोजनीयत्यं च फरणकपुण्फं यावकालिकं । असोक- 
वकरुल-~कुय्यकमु्नाग-चम्पक-जातिसुमन-कणवीर-कणिकार-कुन्द- नवमालिक- 
मचिकादीनं” पन पुप्फं यावजीविकं तस्स गणनाय अन्तो नत्व ! पालियं 
पनस्स कसाचभेसनेनेव सद्धहो वेदितन्वो । 

फलखादनीये पनस-लवृज-ताल-नाल्किर-अम्ब-जम्बु-अम्बाटक-तिति- 
णिक-मातुलुद्ख-कपित्थ-लावु-कुम्भण्ड-पुस्सफल-तिम्बरूसक-तिपुस-वातिद्धण- 
चोच-मोच-मघुकादीनं* फलानि यानि लोके तेसु तेसु जनपदैसु 
पकतिभदहारवसेन मनूस्सानं खादनीयत्यं भोजनीयत्थं च फरन्ति, सन्ानि 
तानि यावकालिकानि । नामगणनावसेन `  नेसं न सक्षा परियन्तं दस्सेतुं } 


१. निन्वऽ~रो० । २. सुलक्ष~रो०; युलसी०~सो० } ३. कप्पासिक०--ती०, 
प्ते० । ४. सी०, रो° पोत्यकेषु नत्यि! ५. स्या पोत्यके नत्ि। ६. म० पोलयके 
सहि ( ७. पण्गवज्~स्या० । ०८. तम्बोत्त०-स्या० 1 €, ०निणी०-रो० । १०. षारक०~ 
छीर, स्यार) ११. चञ्चु*~म०ः पून्चु०~स्यार 1 १२. वचल्०~स्यज ११. णण्क्दी०~ 
सो०, सो 1! १४. चूहुनिपाव०-ते> 1 १५. नालि०~से । १६. पुष्फानि-स्या० 1 
१७, गद्पकि०-~म ० कण्णविर<~-स्या!० 1 १८. मगन्वि~सो० । १६. कयरय ॥ 
२०. 'पुष्ठेक ००) गयनुङ्तेप्यक०कण्णवीरकण्णिकारङ्ुण्ड र -स्पा; ऽपम्पकनात्तिकथ- 
योगण्~म० । २१. श्दुम्दष्डनचोमर्-ते०) सुरसया 1 २२. ०मणन्‌रनम्‌* | 


दभन समन्तपासादिका [ विकालगोजनस्ाप 


यानि पन पालियं ~ “भनुजानामि, भिक्छवे, फलानि मेसत्नानि ~ 4 
प्न, मस्व, हरीतक", विभीतकं, भमलकं, गोदफस, ५ 
पनस्मानि पि अत्थि फलानि भेसननानि नेव खादनीये खादनीयं फ र 
न मोजनीये भोजनीयत्यं फरन्ती" [भ०व०-२२०] ति हतानि, ध्र 
5 यावजीविकानि । तेसं पि अपरिपक्षानि अच्छि ब ध 
कास्मरीगादीनं" फलानि जातिफलं॒कटुककलं एला तोल ति ए 
नामवसेन न सक्ना परियन्तं दस्सेतु 1 ४ 
उद्विलादनीये लज पनसद्िं मम्बाटक्धि साल्ट खलु क 
तिम्बरूसकानं* तरुणफलद्ध तिन्तिणिक्धिं विम्बफलद्टं' उष्पः व 
 पोवखरटटौ ति एवमादीनि तेसु तेसु जनपदेसु मनुस्सानं पकति भाहारः 
खादनीयत्यं भोजनीयत्यं च फरणकानि अदीनि यावकालिकानि 1 मधुक 
गदि हसेलकादनं दीनि सिद्द सिवद" ति एवमर्ष 
अदटनि यावजोविकानि 1 तेसं पालिगं फलभेसनेनेव सङ्गो वेदितव्वो 1 
पिद्रुखादनीये सत्तच्नं ताव ॒घज्मानं घञ्जानुलोमानं अपर्णा ध 
% पिटं पनसपिदं लवुजपिरं मम्वाटकपिटं चालप्टं घोतकं'* तालप्द् 
खीरवदिषिद्रं" चा ति एवमादीनि तेसु तेसु जनपदेमु पकतिगहास 
मनुस्सानं खादनीयत्यं भोजनीयत्यं च फरणकानि पिद्वानि " 
कानि \ भघोतके तालपिद्ं सीरवद्विपिदुं अस्सगस्वादिपिद्ानि 


यावजीविकानि 1 तेसं ॒पालियं कसावेहि च मूलफले्हिं च ५ 
29 वेदितव्वौ 1 
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निय्यासघ्ादनीये एको उच्खुनिष्यासो व सत्ताहकालिको । दसो ॥ 
“मनुजानामि, भिक्छवे, जतूनि भेस्यानि ~ हिङ्गु “ हिङ्गुं" दिङ्गिा अति 
दिकं तकं तकर्पोत्त“ तकर्पाण्ण सज्बुलसं याति वा पनन्मानि मि 


1 
१. श्वरे 1 २. विलङ्ग-छो०, स्या०। इ, पित्क्ति-दी०, स्वार र 
४. रीटक-रो० \ ५. सो०, स्या० पोत्यक्षेमु न्व ! ९-६. जख च-रो० 1 ७, श्वा त 
से काटिमरि-स्या* 1 ८. एमा-म; एवद्क-ते० 1 ६, ०छचरि~पे० । १०. सकोध 


शो० 1 ११. सन०~रो० । १२.१२. पोतक्वान०-म० १३. नयल्लो०-रो* । १४ ५ 
कानि-ठे* \ १९. सोयी) 


तेः! 
१६. सो०, रे „ ग्वतु-यी*" 
ह १८-ये०, पोत्रे मस्व । +. 


वष्णना } घटूतिसततिमपाचित्तियं ४५६ 


जतुनि भेषलानी" [मं०व०-२२०] ति एवं पालियं वुत्तेनिव्यासां याव- 
जीविका ! तत्य येवापनकवसेन गहितानं भम्बनिय्यासो कणिकारनिय्यासो 
ति एवं नामवसेन न सक्षा परियन्तं दस्तेतुं । एवं इमेसु मूलखादनीयादीसु 
यं किञ्चि यावकालिकं, स्वं पि इमस्म अत्थे “अवसेसं खादनीयं नामा" 
ति सद्ुहितं | 5 1१.898 


भोभनीथं नाम पश्च मोजनानी (१२१.७) ति आदिम्हि यं 
व॑ततन्वं तं बुत्तमेव । खादिस्मामि युज्ञिस्मामी ति, पटिगण्हाती' तियो 
भिक्खु विकाले एतं खादनीयं चः भोजनीयं च पटिगण्डाति, तस्स पटि- 
ग्गहणे तावं आपत्ति दुक्षटस्सं । सेसमेत्य उत्तानमेव 1 

एठकलोमसमुदानं ~ कायतो च कायचित्ततो चं समृद्राति, किसिर्या, 1० ˆ“ 
नोसञ्माविमोक्खं, भचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, तिचित्त, 
तिवे्दनं ति 1 


३८. अहतिंसतिमपाचित्तियं | 
८. सन्निधिकारफसिक्खापद्वण्णना " 


२५२, अद्रुमसिक्खापदे ~ बेरटसीसोः नाम जटिलसहस्सस्स" ४, 10४ 
अन्भन्तरो' महाथेरो । अरञ्ञ विहरदी ति जेतवनस्स अविद्रररे पधानघरे 
एकरिमि आवासे वसति । सुक्खडङुरं ` ति असूपव्यज्ञ नं ओदनं । सो किर 5 
अन्तोगामे भुल्खित्वा पच्छा पिण्डाय चरित्वा तादिसं ओदनं आहरति, तं च 
खो भप्पिच्छताय, न पचयनि्ताय । थेरो किर सत्ताहं निरोधसमापत्तिया 
वीतिनामेत्वा समापत्ति वुदुाय तं पिण्डपात उदकेन तेमेत्वा भुल्ञति, ततो 
युन सत्ताहं समापक्तिया निसोदति । एवं दे पि तीणि पि चत्तारि पि सत्ता- 
हानि वीतिनाभेत्वा गामं पिण्डाय पविसति 1 तेन वुत्तं - “चिरेन गामं 
पिण्डाय पविसती" ति 1 । 

२५३-५४. कारो करणं किरिया त्ति अत्थतो एकं, सन्निधिकारो 
अस्सा ति सन्निधिकारं; सन्तिधिकारमेव सन्निधिक्नारकंः । परिग्गहेत्वा 

१, पतिगष्डती-सी०; पतिगण्ठादि ब्रापत्ति दुददस्वा-स्या०ः णटियण्हि-से० ! 


२. पर पो्यके नति ! ३. बेतद्वि०-सो०; वेसद्र<-स्या० 1 ४४. <अदस्सम्मन्व्ररो-म> । 
४. मुर्खलुर्‌-ते० 1 ६. ०सन्निधिङिरियं हि मत्यो-स्यार चे । 
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६० समन्दपापादिगा {[ सं्धिगाखद्स्वा- 


एकरराति' वीतिनामितस्तेतं भषिवचनं । तेनेवस्स पदभाजने दुतं "न्ध 
कारकं नाम अज्ज पटिगगदहितं अपरज्यू” ति 1 


किञ्ियावकालिकं वा यामकालिकं वा अज्छोहरितुकामताय 0 
5 पटिग्हूणे ताव आपतति दुकस्स 1 अज्ोहस्तो पन एकमेकस्मि भञ त 
पाित्तियं 1 सचे पि पत्तो दुद्धोतो होति, यं भञ्जुलिया| घंसन्तस्स उद 
पञ्जायति, गण्ठिकपत्तस्स' वा गण्ठिकन्तरनं' स्नेदो पविष्ट होति, सो उष 
ओतपिन्तस्स पण्बरति, उण्टयागुया वा शहिताय सन्दिस्सति, तादिपे १६ 
पि पुनदिवसे, भु्जन्तस्स पाचि्तियं 1 तस्मा पतत घोवित्वा १ ध 
५ अच्छीदकं वा जासिश्ित्वा अ्गुलिया वा घंसित्वा निस्नेहमावो' ज 
तव्वो । सचे हि उदके वा स्नेहमावो पत्तं वा भज्गुतिलेला स 
दुद्धोतो होति 1 तेलवण्णपत्ते पन अञ्ञुरि -लिलेखा पञ्नायति, सा 
हारिका ! यं भिक्ू निरपेक्ला सामणेरानं परि्चजन्ति, तं चे सामे 
निदहित्वा देन्ति, सव्वं वटति \ सयं पटिग्गहैत्वा अपरित्तमेव हि दुतिय 
४ दिवसे न वटति । ततो हि एकसित्यं* पि अज्भोदहुर्तो पाचित्तियमेव । , 
अकष्पियमंसेसु मनुस्समंसे युदयेन सदि पाचित्तियं; भवतत 
दुक्षन सदधि ! यामकालिकं सति प्ये भञ्शोहरतो पाचिततियं । महाः 
त्थाय भञ्ोहस्तो दुकषटेन सदधि पाचित्तियं । सचे पवारितो हत्वा भति 
स्तिकं* अन्मोहरति, पर्कातिआमिसे द्वे पाचित्तियानि, मनुस्स्म॑से गुव 
सड दे, सेसभकप्पियमेसे" दुकषटेन संधि, यामकालिकं सति प्ये सामि 
मुखेन अनज्मोहरतो दे, निरामि्ेन एकमेव । आहारत्थाय भज्शोहती 
विकष्पद्ये पि दुकषट॒वहुति ! सचे विकाले अज्मोहरति, क 
सन्निधिपचया ˆ च विकालमोजनपचया च द्वे पाचित्तियानि, अक्ष्पियम 


युल्लच्चयं च दुक्कटं च वति \ यामकालिकेसु विकालपचया सनाप, 
5 अनतिरित्तप्या पन विकाले सब्वविक्प्पेसु भनापत्ति । 


१. °र्तं-म०, रो० । २. °रज्जु-स्या० ) ३. गण्डिक०~रो० । _ ४" तो 
स्या, म; गष्डिक०-रो> । ५, ०दिवसं चण, स्या०, रो 1 ६, नित्लेदन्-सयः 


०. पुं िटु-स्या० ॥ =, ठचो, से» \' ९, सतित -मः <स कस्य" । 
१०. सेषे०-स्पा० । ११. °मेदे-स्या० \ 


धण्णना ] ऊनचत्तारीषतिमपावित्तियं ८६१ 


२५५. सत्ताहकाङिकं यायनीविकं आहारत्थाया (१२३.३) ति 
आहारत्थाय परिग्गण्हुतो पटिग्गहणपचया ताव दुक्षटं, अज्छोहरतो पन 
सचे निरामिसं होति, अन्भोहारे अन्फोहारे दुक्षटं 1 अथ आमिससंसद्ं 
परटिम्गहेत्वा ठ्पितं होति, यथावत्थुकं पाचित्तियमेव । 

२५६. अनापंत्ति यावकाक्लिवः ति आदिभ्हि विकालभोजनसिक्खापदे ५ 
निदद्ुं खादनीयभोजनीयं याव ॒मज्मम्तिकसह्वातो कालो, ताव भुद्धि- 
त्वतो यावकालिकरं । सदधि अनुलोमपानेहि अहुविधं पानं याव रत्तिया 
पच्छिमयामसह्भातो यामो, ताव प्रि ुञ्खितव्वतो यामो कालो अस्साति 
यामकालिकं 1 सप्पिआदि पञ्चविधं भेसनं सत्ताह॒निधेत्व्बत्तो सत्ताहो 
कालो अस्सा ति सक्ताहकालिकं । स्पेत्वा उदकं अवसेसं सव्वं पि यावजीवं "४ 
परिहरित्वा सतिप्ये परिभुञ्खितन्बतो यावजीविकं ` ति बुति । १,४८० 


तत्य अरुणोदये व* परटिग्गहितं यावकालिकं सतक्लतुं पि 
निदहित्वाः यावकालो नातिक्मति ताव, यामकालिकं एकं अहोरत्त, 
सत्ताहकालिकं सत्तरत्तं, इतरं सत्ति पचये, यावजीवं पि परिभृञ्चन्तस्स 
अनापत्ति । सेसमेत्य उत्तानमेव । अटुकथांसु पन इमर्सिमि ठाने पानकथा 18 
कष्पयामकोपरकथ" "क्रप्प्रि स सो ग्त्रद्ालिक्तेत शर्रकिक्र" लि 
आदिकथा च कप्पियभूमिकथा च वित्थारिता, तं मयं मागतट्रानेयेव 
कथयिस्साम । 

एठकलोभसमृद्रानं ~ कायतो च कायचित्ततो च समुदराति, किरिया, = 9. 106 
पेसज्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति † 2 


३९. उन चन्तारीसतिभपाचित्तियं 
९. पणीतभोजनसिक्खापद्पण्णना 
२५७-५८. नवमसिक्खापदे - पणीतभोजनानी त्ति उत्तमभोज- 
नानि ! कस्स सम्पन्नं न सनायं ति सम्पत्ति युत्तं कस्स न. पियं । सादु 
ति सुरसं 1 


१, नप्म्गो-रो० । २. ननोवकः-म० } ३. यी०, स्या, रो० रोत्यकेषु मश्व । 
४. निदहिप्वा नि्वहस्य-सीऽ 1 ५. रलोगककवा-रो० ! ६-६, नयिर्य-पी०, सैर । 
स० पार; ६० 


०८६९ प्रसन्तपाषादिका [ पमोवमोयनमिस्काप 


२५६-६०. यो पन भिक्घु एवरूपानि पणीदभोजनानि अपिर 

धत्तनो त्थाय विन्नपेतवा शुञधेयया (१ २४.१४) ति एत्व व 

सणिमादीनि विज्नपेत्वा मुञन्तो पाचित्तियं नाम्नति, तेपियेषु सोद ५ 

विज्ञततिदुकषटं भपवति, गोदनसंसद्ानि पन विच्मपित्वा गृलन्ता पाचितः 

५ आपननती ति वेदितव्यो, अयं किरेत्यः अभिप्पायो । तेनेव च प्पणीतानी 
{ति भवत्वा "णीतमोजनानी" ति सृते वत्तं 1 "पणीतानी" तिहि 

सप्मिमादीनयेव गहणं होति, "पणीततमोजनानो" ति वुत्ते पन पणीतसंप्रि 

सत्तधज्जनिव्वतताति भोजनानि पणीतमोजनानौ ति भयमत्यो प्ना्ति 


हवति वन्जपिवि पयोगे दवं ति आदीमु ममं विनिचयगै 
 नम्पिना मतत देहि, स्य माकिरितवा देदि, सप्ममिस्सकं कला दह 
सामः देह सि च मत्तं च देती" ति चिल्जपिन्तस्स विन्न, 
दं, परटिगहणे दुक्करं, भञ्छोहारे पाचित्तियं । ^सपपमन्त दह 
ति इत्ते पन म्मा सालिमत्तं विय सप्मिमत्तं नाम नत्यि; तस्मा मो 
विञ्जात्दुक्षटमेव वेदितव्यं 1 
सचे पन “सम्मिना भतं देही" ति वुत्त भतं दत्वा "घथि रि 
मृञ्ञा" ति नवनीतं वा सीरवा द्धिवा देति, मूलंवा पन ५ 
"द्ुमिना सप्पि पित्वा भुञ्खा" ति ययावल्युकमेव" । ममोसपिना ¶ 
देही" ति वृत्ते पन गोखप्पिना वा देतु, गोसप्पिम्हि असति, पमनम 
गोनवनीतादीनि वा गावियेव वादेततु "दतो सत्पिना मा" 
४.1० ® य॒थावल्युकतेव्‌ ! सचे पत्त गोसप्पिता याचितो अजिया सप्पिदीर्दि क 
विसद्धेतं । एवं हि सति अज्ञं याचितेन अज्ञं दिन्नं नाम होति, 
अनापत्ति \ एस नयो अजिया सप्पिना देही ति भादीसु पि 1 


“कियसपपिना देदी" ति दते अक्मियसप्मिा देति, विस 
भेव 1 “भकप्पियसप्पिना देही” ति वृत्ते अकप्पियस्सप्पिनां देति, पटह 
पि परिभोमे पि दुष्षट्मेव ! मकप्पियसप्पिम्दि भसति पुरिम 
भकप्पियनवनीतादीनि देति "रसप्प कत्वा भुञ्जा" ति भकप्यप्रस 


15 


८.६५] 


४. पेतव~ये० । २. सखण्पिना-म ०; सटर्सि-रो० ! ३. वुतते पन्या । ५ 
भेव-से* \ ५. वृत्तो-घो-, रो । ६. म० पोल्यके नत्यि । 


परश्णनां } उनचत्तारोसेततिमपाचित्तियं ८६२ 


दिन्नं होति! “अकप्पियसप्पिना” ति वुत्त कप्पियेन देति, विसङ्केतं । 
"सप्पिना" ति वृत्ते सेसेसु नवनीतादीसु अञ्जतरेन देति, विसङ्धेतमेव 1 
एस नयो नवनीतेन देही ति आदीसु पि । येन येन हि विञ्जत्ति' होति, 
तस्मि वा तस्स मूले वा लद्धे, तं तं लद्धभमेव होति । 
सचे पन अज्ञं पाल्यं आगतं वा अनागतं वा देन्ति, विस्त । 5 
पालियं आगतनवनीतादीनि स्पेत्वा अञ्जेहि नवनीतादीहि विञ्जापैन्तस्स 
दक्षटं । यथा च “सप्पिभत्त देही” ति वुत्ते सालिभत्तस्स विय सप्पिमत्तस्सं 
पभावा सूपोदनविज्जत्तिदुक्षटमेव होती ति दृत्तं । एवं नवनीतमत्तं देही 
त आदीसु पि । पटिपाट्या एकमेकं वित्थारेप्वा वु्माने पि“ अयमेवत्थौ 
[त्तन्बो सिया, सो च सद्धेपैन पि सक्षा नातु, कि तत्य ॒वित्थारेन ? तेन 
बृं ~ “एस नयो नवनीतेन दही ति गादोसु पी" ति । 
सचे पन सव्बेहि पि सप्पिदीहि एकटा वा नानाह्राने वै विज्ञो 
त्वा पटिलद्धं एकभाजने आकिरित्वा एकरसं कत्वा ततो कुसमोनां पि 
जिव्गगे निन्दुं" ठपेत्वा अज्मोहरति, नव पाचित्तियानि भापनति । वुत्तं 


पि चेतं परिवारे [३८२.५]}- 5 
“कायिकानि, न॒ वाचससिकोनि, 
सन्वानिः नानावत्थुकरनि 1 
अपुल्वं चैरिमं आपनेष्य एकती, 
पञ्टामेसा कुसलेहिं चिन्तिता" ति ॥ 

२६१-६२. अभिरनो गिङानसज्जी (१२५.१३) तिं एत्य सचे 2० २.९2 
मिलानसञ्जी पि हुत्वा मेसन्नत्याय पञ्च मेसंनानि विञ्नंपिर्ति, मंहानेमिः 
सिक्खापदेन कारेतेन्यो 1 नव पणीतभोजनानि विञ्जापेन्तो पन इमिना 10 
सिक्खापदेन कारेतन्वौ ! भिक्खुनीनं पन एतानि पाट्दिसनीयवत्यूनि हौन्ति, 
सुपोदनविञ्जत्तियं* उमयेसं पि सेखपग्णत्तिदु्टमेव । सेसमेत्य उत्तानमेव । 

चतुसमृद्ानं ~ कायत कार्यवाचतो कायचित्ततौ कोयवाचाचित्तती 
च समृद्ाति, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, प्ण्णत्तिवले, कायकम्मे, 
सचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति ! 

१. विष्नत्त-स्ीगः विव्यत्ति-रो । २. पाटय -तेनः पाटिया-भ० + ३. देत्नि- 


स्या०! पि हिम! ५, एक॑ विन्डु-सी<। ६, सन्दानिं नवो, रो? 
७. श्विस्यत्तिपा-से< । 


दन्ठयोनिक्धापद- 
६४ समन्तपाषादिका [ + 


४०. चन्तारीसतिम्रपाचित्तियं 
१०. दन्तपोनसिक्ापदवण्णना 


२६३. दरमसिकलापदे - चतूमु पचेसु भन्तमसो दन्तकं पि म 
तसुलिकमव' मत्सा ति सव्यधयृलिको (१२५२१) । सो किरु 
चछद्धितमाजनमेव पत्तं कत्वा तत्य चछहितचो्ेदेव चीवरं कला त 
हितमशवपीठकानियेव गदत्वा परिमुखति । अय्यबोसाटि्कानीं ति एल 

9 जयया खो वुषवन्ति कालकता' पितिपितामहा 1 योसारितकानि वुच्चति तें 
. मत्याय सुसानादोसु छदधितकानि खादनीयभोजनीयानिः मनुस्सा किर का 
कतजातके" उदिस्स यं तेसं सजीवकाले पियं होति, तं एतेसु सुसानारीषु 
ण्ड पिण्डः कत्वा "नातका नो परिमुषनतू ति ठमन्ति । सो भिक्वु6 
गहेत्वा भुद्खति, अजञ्ज॑ पणीतं पि दियमान न इच्छति । तेन वुत्त 
" भुसाने पि स्वमूले मि उम्मारे पि अन्यवोसाटितकानि सा महेला 
परिमृखती" ति \ येरो ति येरो नवद । बठरो ति थूलो; धूतो 4 
चनसरीरो चायं भिक्लु ति वुत्तं होति । मनुस्समंसं मन्ञे खादी £ 
मनुस्समंसं लादती ति नं सठवखेम; मनुस्समंसं खादन्तो दि ईदिसाभ 
ति अयं तेसं अधिप्पायो 1 
२६४६५. उद्कदनतपोने' ङ कडुचायन्ती ति एत्य ते भिव भमदि 
मुखद्रारं आहारं आदेर्या" ति पदस्स सम्मा अत्थं असहवसेत्वा बुक 
यितु, भगवा पन यथाम्ननस्स वलयस्य वतेन पिता विय दारके ते भि 
सञ्बपेन्तो अनुप्पज्जत्ति स्पेसि 1 
२९६. अदिन्नं ति कायेन वा॒कायपटिवद्धेन वा॒गण्टन्तस्स का 
„9 कायपटिवद्निस्सग्मियानं अज्जतरवसेन न दिन्नं 1 एतदेव हि सन्धा 
पदभाजने “अदिन्तं नाम प्पटिगाहितकं वुचती" ति वुत्तं । ठु तियपासर्गि 
पन “अदिन्नं नाम परपरण्महितकं वुचती" ति वुत्तं 1 दिनं तिदद 
तस्मेव अदिन्नस्छ पटिपवखवतेन लवलणदस्सनत्यं उद्धटं । निदे च 
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१. 109, 
६. 84३ 


१. नवूलमेव-स्या०, म० । २. शपादिक्तानी-सो०, रो० 1 ३. विस्या म" 
पोत्पके नर्पि \ ८. कालद्धता-म० । ५. कालच वातकरि-म० । ६-६ विमगि्ड-ती 
स्वा०, रो० । ७. दोयमानं-पौ० । ८. वद्धरो-स्या० । ६. °दन्तपोणे-स्या०? सो० 1 ए 
धुषरि पि! 


यष्णना | चत्तारीसत्तिमपाचित्तियं ८६५ 


षछायेन वा फायपदटियद्धेन वा निस्छर्गियेन षा देन्ते" (१२६.१६)ति एवं 
अज्ञस्मि ददमाने “त्थपासे रितो कायेन वा कायपदिवद्धेन वा पटिः 
गगण्हाती तितं एवं दिय्यमानं अन्तमसो रथरेणुं पि सचे पुच्चे वुत्तलक्खणे हत्थ- 
पासे ठितो कायेन वा कायपरिवद्धेन वा पटिग्गण्हाति, एतं एवं पटिग्गहितं 
दिन्नं नाम बुति । न “इदं गण्हु, इदं तव होतु“ ति आदिवचनेन निस्सटुं । 5 
तत्य कायेन बाः ति हत्यादीसु येन केनचि सरीरावयवेन; अन्त- 
मसो पादद्धलिया पि दिय्यमानं कायेन दिन्नं नाम होति, परटिगगहणे पि 
एतैव नयो । येन केनचि हि सरीरावयवेन गहितं कायेन गहितमेव होति । 
सचे पि नस्युकरणिया द्ि्यमानं नासापुटेन अकल्लको वाः मुखेन पटिग्ग- 
ष्ाति । आभोगमत्तमेव' हि एत्य पमाणं ति" अयं नयो महापच्रियं नुक्तो । 1० 
कायपदिषद्धेना ति कटच्छभादीसु येन केनचि उपकरणेन दिन्नं कायपटि- 
बद्धेन दिन्नं नाम होति । पटिग्गहणे पि एसेव नयो । यैन केनचि हि 
सरीरसम्बन्धेनः पत्तथालकादिना गहितं कायपरिबद्धेन गहित्तमेव होति । 
निस्समिगियेना ति कायतो च कायपटिवद्धत्तो च मोचेत्वा हृत्यपासे स्तिस्स 
कायेन वा कायपटिवद्धेन वा पातियमानं हि निस्सभियेन पयोगेन दिन्तं 1 
नाम होति । अयं ताव पालिवण्णना । 
अयं पनेत्थ पालिमुत्तकविनिच्छयो - पश्चहि अद्खेहि परटिग्गहणं 
रुहति - थाममन्मिमस्स पुरिसस्स उन्वारणमत्तं होति, हत्यपासो पञ्जा- 
यत्ति, अभिहारो पञ्जायति, देवो वा मनुस्सो वा तिरच्छानगतो वाः 
कायेन चा कायपदिवद्धेन वा निस्सगियेन वा देति, तं चे” भिक्खु कायेन्‌ 2० ८.०५ 
वा कायपरिवद्धेन वा पटिग्गण्टाति । एवं पश्चहद्ेहि परिग्गहणं रुहति । 
तत्य ठितनिसिन्ननिपन्नानं पवारणासिक्लापदे वुत्तनयेनेव रहत्यपासो 
येदितव्वो । सचे पन दायकपटिग्गाहुकेसु एको भाकासे होति, एको भूमियं, = १». ४0 
भूमद्ुस्स च सीसेन आकासडुस्स च स्पेत्वा दानुं वा ॒गहेतुं बा पसारित- 
हत्य, यं आसन्नतरं अद्ध, तस्स ओरिमन्तेन हत्यपासप्पमाणं परिच्छिन्दि- 5 








१, रो० पोषके येत्य 1 २-२. कयिगा-म> । २३. व-घी०, स्या । ५, वातोय- 
मेव-पे०। ५, सी०, स्या> पौत्यङेसु नेत्य! ६. सरोखटिनदेन-म०; ° घम्बदधेन-~स्या० । 
७, पि-म० 1 ८, श्वेदितन्बो-स्या } ६-€, सो, स्यार, ये० पोत्यकेनु नत्व! 
१०, पन्‌-स्या० 1 


९.६५ 


०६६ समन्ठपा्ारिद्न { दन्तपोचरिकापय 


तव्यं । से पि एको कूषे होति, एको कुपतदे, एको वां पन समते, (1 
पथविय, वुत्तनयेनेव हत्यपासप्पमाणं प्रिच्छिन्दितव्यं । एवस्पे रत्य 
छत्वा सचे पि पयसी मुखतुण्डकेन या हत्यी वा सोण्डाय गहेतवा पुष्फ वा 
कमं वा देति, पटिणहणं सहति । सचे पन भदुहुमसतनस्सा पि इत्यनौ 

5 लन्ये निसिन्नो, तेन सोण्डाय दिय्यमानं गण्ाति, वद्ुतियेव 1 


एको वहूनि भन्तवयघ्चनमाजनानि' सीति क्वा भिवसुस्स' सन्तिं 
आगन्त्वा छितिको व गण्टणा ति वदति, न तावं अभिहारो पञ्जायति, ता 
न गरेतन्यं 1 सचे पन ईसं पि मनमति, भिवखुना हत्यं पसरित्व देः 
भाजनं एकंदेसेना पि सम्पटिच्छितव्वं 1 एतावता सव्यमाजनानिं पटिः 
हितानि होन्ति, ततो षदाम भोरोपेत्वा वा उण्बटित्वा वा यं हन्यति, ठ 
गहत" वदति । समत्तपच्छिभादिम्डि पन॒एकमाजने व्तववमेव निय, 
कामेन भन्तं हरन्तो पि सचे काजं भनाभत्वा* देति, वदति ॥ तिसहत्यो 
णु होति, एकम मनतगुजकुम्यो यदो, एकस्मि सपिदुम्मो, तं चै पट 
गण्टाति, सवं पटिमपहितमेव 1 उच्छुन्तदोणितो पण्वरन्तभेव रसं गण्या 
५ ति वदति, अभिहारो न पञ्जायती ति नं गरेतव्यो 1 सचे प्न कसट 
चदतवा हत्येन उस्सिशचित्वा उस्सिश्ित्वा देति, वटति 1 


वहू पत्ता मध्वे वा पीठेवा कटसारकेवा दोणियंवा फलके वा 
पिता हन्ति, यद्य ठितस्स दायको हतयपासे होति, तत्य ठत्वा पटिमा 


सञ्जाय म्वादोनि अज्ुलिया पि फुसित्वा स्तिन वा निसिन्नेन वा निप" 


न्नेन वा यं तेसु पत्तेसु दिव्यति, तं सव्वं परिगतं होति । सचे" पटिः 
देस्लामी ति भचवादीनि आरुहित्वा निसीदति, वदरतियेव ! स्च पन मः 
दीनि हत्येन गदैत्वा मञ्चे निसीदत्ति, वत्तव्वभेव नत्थिˆ 1 


पयविये पन सचे पि कुच्छिमा करज्छं माहव ठता दोन्त, य ४ 
अद्ुलिया वा सूचिया वा फुसित्वा निसिन्नो होति, तत्य तत्थ दिय्यमान 
% भेव पटिगगहितं होति \ "यत्य" कत्यचि कत्थचि महाकटसारहत्यत्यरणाः 





-णद०-म० 1 २. ध्न ०-रो० 1 ६. ०चचस्छ-ची । ४, गदेव गुखितु-म ° । 
५. चोनागिषवा-खो =, रो । ९, खे (तित-स्या० । = ०, सवे पि-म०॥ म~न ती" 
स्या०, शे० पोत्यक्ेसु नर्य 1 ६. सो०, रो पोटयकेतु नत्व ! 


प्रश्णता ] चत्तारीसत्तिमपावित्तियं ५६७ 


दीसु वपितपत्ते पटिमहणं न रहती" ति वृत्तः तं हत्यपासातिक्कमं 
सन्धाय वृत्तं ति वेदितं 1 हृत्यपासे पन सति यत्थ कत्थचि वदति भञ्जत्र 
तत्थजातक्रा' 1 
तत्यजातके पन पदुमि्रीपप्णे चा किसुकपण्णादिम्हि वा न ब्रत । 
न हि तं फायपटिवद्धसङ्कयं गच्छति । यथा च तत्थजातके; एवं खाषुके 5 
बन्धित्वा ठ्पितभश्चादिम्ि भसंहासिि फलके वा पासाणे वा न रहतियेव, 
त्ते पि हि तत्यजातकसङ्कषुपगा* होन्ति । भूमियं अत्थतेसु सुलुमेसु 
तिन्तिणिकादिपण्णेु पि पटिग्गहणं न रहति, न हि तानि सन्धारेतु" सम- 
त्यानी ति । महन्तेसु पन पदुभिनीपण्णादमु रुहति । सचे हत्यपासं अति 
म्प छितो दीचदण्डकेन उनुद्धुन देति, आगन्त्वा देही ति वत्तन्बो । वचनं 19 
तवा वा अनादियित्वा बा पतते आकिरतियेव, पून परटिग्गदेतव्बं 1 द्रे 
त्वा भत्तपिण्डं खिषन्ते पि एसेव नयो 1 


सचे पत्तत्थविकतो नीहसियिमाने पतते रजनचुण्णानि होन्ति, सति 
(दके धोवितब्बो, असति रजनचुण्णं पुच्छित्वा पटिगहेत्वा वा पिण्डाय 
रस्ति । सचे पिण्डाय चरन्तस्स रजं पतति, पटिगहेत्वा भिक्ा 5 
ण्हितव्वा 1 अप्पटिरगदैतवा गण्डतो विनयदुक्षटं । तं पन पुन पटिग्गहेत्वा 
भञ्तो अनापत्ति । सचे पन "पटिगगहेत्वा देा" ति वृत्ते वचनं असुत्वा 
वरा भनादियित्वा वा भिक्खं देन्तियेव, विनयदुक्कटं नत्यि, पुन पटिमाहित्वा 
अल्जा भिक्खा गहेतव्बा । 

सचे महावातो ततो ततो रजं पातेति, न सक्का होति भिक्खं 
गहैतुं, “अनुपसम्पन्नस्स दस्सामो” ति सुद्धचित्तेन आभोगं कत्वा गण्डितुं 
वदति 1 एवं पिण्डाय चस्ति विहारं वा आसनसालं वा गन्त्वातं 
अनुपसम्पन्नस्स दत्वा पुन तेन दिन्नं वा तस्स विस्सासेन वा परिग्गहेत्वा 
भूहितुं षटटति 1 

सचे भिक्लाचरे सरजं पत्तं भिवसुस्स देति, सो वत्तव्यो - “इमं ॐ 
प्टिगगदहेत्वा भिक्खं वा ॒गण्ठे्मासि, परिमभुश्ेव्यासि वा" ति तेन तया 





१.१, चत्र जाठका-षो०, रो । २- “मिनि~-म० । १. तत्य जातके चट पुणा 
स्ा०ः हत्दजाठकपद्धे पूषमा-सो०, ये 1 ४" शष्ठातुं-स्या° 1 


2. 111 


846 


, 112 


चय छमन्तपासादिका {[ दन्तयोनखिवडा- 


कातव्यं । सने रजं उपरि उप्िलवति), किक १ क 
मतव । सचे न्तो पिटं हेति, पटिगितव्वं व । 
ह्यतो अमोचेनतेनेव, यत्य भनुपसम्पत्नो भत्यि तत्य नेत्वा पटिग 4 
वमन्ते पतितरजं उपनेत्वा मुचितं वटति । सचे भतिसु च / 
5 उपरि भक्तेन सहव अपनेतव्वं, पटित्वा वा भुखितव्वं \ यागु वा व 
पुरतो स्पेत्वा आालुलेन्तानं * माजनतो " फुसितानि उग्गन्तवा पत्ते प्तन्दि 
पत्तो पटिः्गहेतन्वो । = परि 
उलन भरित्वा देन्तानं पठमतरं उलुद्धतो येवा पत्त पता, 
सुपतिता, अभिहटन्ता दोसो न्य । सचे पि चरकेन भतत लेसे । 
 चस्कतो मसि वा छारिका वा पतति, अभिहर्ता नेवत्थि म 
अनन्तरस्स भिक्लुनो दिय्यमानं पत्ततो उप्पतित्वा इतरस्स पत्ते परत, 
सुपतितं ! पटिग्गहितमेवः हि" तं” होति 1 । ५ 
सचे जज्छरिसाखादिः फालेत्वा एकस्स भिक्लुनो देन्तान सात 
फुसितानि अन्जस् भिवसुनो” प्ते पतन्ति, पततो पटगगहतवयौ 1 त 
45 परत्तस्स उपरि फालेन्ति, तस्स पत्ते पतितेसु दातुकामताय मभिहटतता < 
नत्यि । पायासस्स पूरेत्वा पत्तं देन्ति, उष्टा हेरा गहेतुं न सक्को, 
मुखवष्टिया पि गदेतुं वदति" 1 सचे तथा पि न सवकोति, आघार 
गण्डितव्वो 1 
आसनसालाय पतत गहेत्वा निषिननो भिवलु निदं भवन्तो" दौ, 
‰ नेव भाहरियमानं न दिव्यमानं जानाति, जप्पटिगगदिर्तं* होति 1 सचे प 
आमोगं कत्वा निसिन्नो होति, वटति ! स्चे पि सो हव्येन मघा 
मुब्धित्वा पादेन पेचचेत्वा* निदायति, वदृतियेव 1 पादेन माघा 
अक्कमित्वा पटिगगण्टन्तस्स पन जागरन्तस्स पि अनादरपटिगगहणं हत, 
तस्मा न कातव्वं ! केचि एवं आधारेन परिग्गहुणं 


१. उ्यवति-प्या०; उप्तवि-रो० ! २. कलितं-रे० ! ३. भमोचनठेन-म० 
५, मायु०-रो> \ ५. माजने-यो० 1 ६, <र्महिवक्मेव-्ो०, शो । ५.७. स्या" पोः 
नत्थि। ८, ०पाङादि-घो०, खे । €. चाक्ठो-ो०, रोर 1 १०. मर पत्यक नति 
११. भ्येव-घो* । १२. बोदरमन्तो-सो> 1 १३. यपटिगगठोतक ~सौ ०, रो० । १५. पीठे" 
स्पा*!} 


पण्णन | चत्तारीसतिमपावित्तियं ६६६ 


परटिगरहणं नाम होति, तस्मा न वदती ति वदन्ति) तं तैसं 

वचनमत्तमेव । अत्थतो पन सन्वम्पेतं कायपटिबद्धमेव होति ! कायसंसगगे 

पि चेस नयो दस्सितोः । यं पि भिक्लुस्स दिय्यमानं पतति, तं पि सामं 
` शहेत्वा परिभुल्जितुं वटति । तत्रिदं सुत्तं - 


“अनुजानामि, भिक्ववे, यं दिय्यमानं पत्ति, तं सामं गरहेत्वा 3 
परिभृक्जितुं' परिचत्तं तं, भिक्स, दायकेही" [चु ०व०-२२३] त्ति 1 


इदं च पन सत्तं ने्यत्थं । तस्मा एवमेत्थ अधिप्पायो वेदितव्बो - 
यं दिय्यमानं दायकस्स ह्यतो परिगलित्वा* युद्धाय वा भूमिया पदुमिनी- 
पण्णवत्यकटसारकादीसु वा पतति, तं सामं गहेत्वा परिभुक्ितुं वटति । य॑ 
न सरजाय भूमिया पतति, तं रजं पज्छित्वा वा धोवित्वा वा "" 
रिग्गहेत्वा वा परिभच्खितव्वं 1 सचे पन ॒पवद्रन्तं अन्जस्स भिक्छुनो 
पन्तिकं गच्छति, तेन आहरपेतुं पि वटति 1 सचे तं भिक्खुं वदति शत्वं 
परव खादा” ति तस्सा पि खादितुं वटति । अनाणत्तेन* पन तेन न 
7दितन्वं 1 अनाणत्तेना पि “इतरस्स दस्सामी"” ति गहैतुं वद्रुती ति कुरन्दियं 
हृतं । कस्मा पनेतं इतरस्स भिक्सुनो गदहैतुं न वदती ति ? भगवत्ता 15 
अननुञ्जातत्ता । भगवता हि “सामं गहेत्वा परिभृल्जितुं" ति वदन्तेन यस्सेव 
तं दिथ्यमानं पतति, तस्स अष्परिगगदहितकं पितं गहत्वा परिभोगो 
अनुज्ञातो । “परित्तं तं भिवेखवे दायकेही" ति वचनेन प्नेत्य परसन्तका- 
भावो दीपितो 1 तस्मा अञ्जस्स सामं गहेत्वा परिमुल्खितुं न वटति, तस्स 
पन भाणत्तिया चट ती! ति अयं किरेत्य अधिप्पायो 1 ‰ 

. यस्मा च तं अप्पटिगदहितकन्ता अनुज्ञातं, तस्मा यथारिन्ंयेव 

अनामसित्वा केनचि पिदहित्वा ठपितं दुतियदिक्से पि परि भुल्ितुं वटति, 
ससिधिपच्या अनापत्ति 1 परिग्हेत्वा पन परिभुल्खितव्वं । तं दिवसंयेव 
हि ततस्स सामं गहेत्वा परिभोगो अनुञ्मातो, न तत्तो परं तियं पि 
किरेत्याधिष्पायो 1 ४ र 


१. छी०, स्यार, रो» पोत्वकेषु नति २, ण्य-म० } ३. एत्य री०, स्यार, 
शे° पोरषकेसु “वं किस हेतु, ठि अधिको पाठो दिप्सति । ४. <गद्िता-प० 1 ५. भनान. 
सेन-सो०, रोर । एवप्रुपटि पि 1 ६, वटूहि-सीः, स्यार, रोर 1 

ख० पार: ६१ 
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इदानि अन्योहारिकिनयो वुचति ~ भृष्ठन्तानं हि दन्ता विन, 

नदा लिम्यन्त, पत्तस्स वण्णो छिय्यति, सव्वं भव्वोहास्कि 1 यपि सतय 
केन उच्चुभादीसु फालितेसु मलं पञ्जायति, एतं नवसमद्ितं नाम पटिम 
हा परिभुष्धतव्वं 1 सत्यक धोवित्वा फालितेषु मलं न पञ्जायति, ५ 

४ गन्वमत्त' होति, तं अव्वोहारिवं । यं पि सत्यक गहेत्वा परिहरन्ति, ४ 
फलिते" पि एतेव नयो 1 न हि तं परिभोगत्याय परिद्रन्ती ति । मू 
भेसउ्जादनि पिसन्तान'ः वा कोटेन्तानं वा निः 4 
लानि" लि्यन्ति, परिह्रणकर्वासि तापित्वा भेसननत्याय तवके वा सीरा 
पमिलपन्ति, तत्य नीलिका पञ्जायति 1 सत्यक ुतसदिसो व विनिच्छ । 


19 आमकतक्षादीसु पन सयं न पिखिपितव्वा । पविपति चे, सामपाकतो न 
मुच्ति 1 


९१.६५६ 


9. 114 


देवे बस्सन्ते पिण्डाय चरन्तस्स सरीरतो वा चीवरतो वा किर 

उदकं पत्ते पतति, तं परिग्देतव्वं । स्क्वमूलादीसु मुन्तस्स पतिते पि 
एतैव नयो \ सचे पन सत्तां वस्सन्ते दवे सुद्धं उदकं दति, मन्मोकारते 

% वा पतति, वटति ! सामणेरस्स मोदनं देन्तेन तस्स पत्तगतं अन्यु 


दातव्यो \ पत्तो वास्स पटिग्देतव्वो । अप्पटिग्गहिति भोदनं चुपिलवा १, 
अत्तनो पत्ते गण्टन्तस्स.उगगहितको होति । 


सचे पन दातुकामो हूत्वा “आहर सामणेर पत्त, ओदनं गण्हा" 1 
वदति, इतरो च “अलं मण्टुं" ति पटिविखपति, पुन तवेतं' मया 

ॐ ति च वृत्ते पि “न मब्दुं एतेनत्यो” ति वदति 1 सतक्लत्तं पि 
याव अत्तनो हट्यगतं पटिरगदितकमेव * होति 1 


सचे पन आयार ठितं निरषेवखो “गण्डा” ति वदति, पुतन ष 
गदेतव्वं \ सापेक्छो आघारके पत्तं ठ्येत्वा “एततोः पूवं वा मत 
गण्ठा" ति सामणेरं वदति, सामणेरो ह्यं धोवित्वा सचे पि सतव 

% गेत्वा अत्तनो पत्तगतं जफुसन्तो व अत्तनो पत्ते पक्खिपत्ति, पन 


१. छोयन्दि-घो >, रो> । पएवपुपदि पि । २-२. सोर, स्यार, से सोषु नति 
३. प््सतिसु-स्या० 1 ४. पिखन्ठान-म०, यो० 1 ५. भगरुखलादीनि-म० । ६" त 
भञ । ७, °ग्यदिकेव-प> ! ८. गष्टेद-स्या + ६. एठो-स्या० + 


दष्णा ] चत्तायैसतिमपाचित्तियं ५७९१ 


किच नत्थि । यदि पन अत्तनो पत्तगतं फरित्वा ततो गण्हाति, सामणेर- 
सन्तकेन' संसदं होति, पुन पटिग्गहेतब्बं । केचि पन “सचे पि गग्हमानं 
छिनित्वा तत्य पतति, पुन पटिगगहेतव्बं” ति वदन्ति । तं “एकं भत्तपिण्डं 
गण्ठ्‌, एकं पूवं गण्ठ, इमस्स गुख्पिण्डस्स एत्तकं पदेसं गष्टा” ति एवं परि- 
च्छन्दिप्वा वुत्ते वेदितब्बं 1 इष पन परिच्छेदो त्थि । तस्मा यं साम- 5 
णेरस्स पत्ते पतत्ति, तदेव पटिगगहणं विजहति । हत्यगत्तं पन याव स्ामणेरो 
वा “अलं ति न ओरमति, भिक्खु वा न वरेति, ताव भिक्खुस्सेव सन्तकं, 
तस्मा परटिग्गहणं न विजहति । 
सचे अत्तनो वा भिक्खूनं वा॒यागुपचनकभाजने केसश्ि अत्थाय 
मत्त ^ पचिश्पत्ति, “सामणेर, भाजनस्स उपरि हंत्यं करोही" ति वस्वा 1” 
तस्स हत्ये पव्खिपितव्वं, तस्स ॒हत्यत्तो भाजने पतितं* हि दुतियदिवसे 
भाजनस्स अकण्पियभावं न करोति, परित्तत्ता । सचे. एवं कत्वा पक्खि- 
पति, पत्तमिव भाजनं निरामिसं कत्वा परिभुच्खितब्वं । दायका यागुकरटं* 
ठ्पेत्वा गता, तं दहुरकसामणेरो पटिग्गण्डापितुं न॒ सक्षोति, भिक्खु पत्तं 
उपनाभेति, सामणेरो कुटस्सं भीवं पत्तस्स मुखवद्टियं स्पेत्वा आवनेत्ति", 
पत्तगता यागु पटिग्गहिता च होति 1 अथ वा सिव्खु भूमियं हृत्यं स्येति, 
स्ामणेरो पदहटत्वा तत्य आरोपेति, वृति । पूवपच्छिमत्तपच्छिउच्छुभारा- 
दीसु पि एसेव नयो 1 
सचे पटि्गहणूपयं भारं दे त्यो सामेणरा देन्ति, एकेन वा वलवता 
उक्खित्तं दवे तयो भिक्खू गण्हुन्ति, वटति 1 मश्चस्स वा पीठस्स वा पदिः 
तेलघटं वा फाणितधघटं चां नवनीत्तघटं वा लगगेन्ति” भिक्खुस्स मश्च पि 
पीठे पि निसीदितुं वटुति 1 उगगहित्तकं नाम न होति 1 
नागदन्तके चा भङ्कुसके वा हे तेलघटा लग्गिता होन्ति, उपरि 
पटिग्महितको द्रा अपटिग्गहितको, उपरिमं गहेतुं बदट्रति । हदा पटिम- 
दितको उपरि भपटिग्गहितको, उपरिमं गत्वा इतरं गण्ठतो उपरिमौ 5 
उग्गहितको रोति । टेद्रामश्रे अपटिगहितकं तेलयालकं हीति, तं चे 
सम्मबन्तो सम्मुघ्ठनिया घटेति, उग्गहितवं न होति 1 परटिग्गहितकं गण्डि- 


१. सामयेरस्व सन्तकेत-घ्या । २. भोदन-म १ ३. पठति दं-स्यार ! 9, नकट 
सो \ एवष एव । ९. जानटेदि-स्या* \ ६. पषिगु-स्य!० \ ५, सपेन्छि-सि* + 
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६७२९ समन्तपासादिका 


[ दन्तयोनपिष्ापय 


स्वामो ति भपटिमाहितव गष्दितवा नत्वा पुन उपेति, उमदितकं न दति 
वहि नीहरत्वा सघ्ञानाति, वहि द्त्वा हसित्वा तत्येव ठयेतव्वं, नत्व 


दोसो ! सचे पन पुव्ये विवस्त्वि वपित न पिदर्दितव्वं; 
तयेव स्पेतव्वं ! सचे वहि स्पेति, पून नच्छुपित््यं' 1 
8 हदापासादं भोरोहन्तो निस्तेणिमज्फे सद्वानाति 


यया पूवे छं 


अनोकासत्ता उदं 


वा भवो वा हर्ता व्पेतव्यं । पटिगदितके तेलादिम्ि कण्णं रत, 
सिद्धिवेरादिम्ि घनचु्णं', तंसमृहानभेव नामेतं, पुन पुटिमाहणकि 


नत्थि। 


तालं वा नाष्किरं बा आख्न्दौ योत्तन फठर्िण्डि म 
19 उपरि ठतो व गण्ट्या ति वदति, न गदेतव्वं । सचे भञ्जो भू ॥ 


योत्तपासके गरत्वा उविखपित्वा देति, वटति । सफलं 


महासालं कणि 


करित्वा पटिगगण्डाति, फलानि पटिगहितानेव होन्ति, ययासुखं परिमू 


वटति 1 


अन्तोवतियं ठ्वा वति चिन्दित्वा उच्छं वा॒तिम्बर्सकं वा देन्ति, 
निरतं गणड“ 


15 हृत्यपासे सति वदति 1 वतिदण्डकेसुः अप्पहरित्वा 
वदति \ पर्वा निति अदुकासु दोसो न दस्सितो 1 


मयं पतय॑ 


पटे, ततो सयं पततितमेव* होती ति त्कयाम । तं पि अछ्तवा गन्द 
गु, सुद्धयाततो पवधल्ा वहिपतितमण्डं चय । वि वा पाका ¶ 


लद्भपितवा देन्ति, सचे पन न पुथूलो पाकारो, अन्तोपाकारे च विपाकाः 
च सितिस्स हत्यपासो पदोति, इत्यसतं पि उदं गन्त्वा सम्पत्तं 


वद्टूति 1 


भिक गिलानं सामणेरं खन्येन वहति, सो फलाफलं दिस्वा गही 
खनये निसिन्नो व देति, हूति \ अपरो भिरं वहन्तो खन्ये निसिन 


भिच्सुनो देति, वद्ुतियेव 1 
भिक्खु फलिनि साख छायदयाय महेत्वा गच्छति, 


४5 


चित्ते उप्मन्ने पटिगहापेत्वा खादितुं वटति । मच्छिक्रावारणत्य' करि 


२" मदेष्वा-म० ! २. न दुपि०-म० 1 


सौर ३. मोदस्वा-स्या० । = ५. रति 
+स्या०\ ५. पुणम्-रो०, प्या । ६. दण्टकेमु-सी०, ये ॥ ५, 


८, ठलि-म०\ ६. भट्वा-स्या०, म०} उत्वा-ते०। १०, मज्िक०-म० 1 


~ 


पतिमिव, । 


वण्णना ] चत्तारोसत्तिमपाचित्तियं ८७३ 


कारेत्वा पटिमाण्ाति, खादितुकामो चे होति, मूलपटिग्गहणमेव वटुति, 
खादन्तस्स सत्थ दोसो । 
भिक्खु पटिरगहणारहुं मण्डं मनुस्सानं याने स्येत्ला मग्गं गच्छति, 
यानं कटुमे लग्गति, दहरो चक्कं गहैत्वा उक्छिपत्ति, वटति, उग्गहितकं 
नाम न होति ! नावाय ठपेत्वा नावं अरित्तेन वा पाञेति, हत्थेन वा कति, 5 
वटत्तियेव! 1 उदुम्पेः पि एसेव नयो । चायं” कुण्डके वा ठ्पेत्वा पि 
तं अनुपसम्पननेन गाहापित्वा अनुपसम्पन्नं बाहायं गहेत्वा तरितुं वटति 1 
तस्मि पि असति अनुपसम्पन्तं गाहापेत्वा तं बाहायं गहेत्वा तरितुं व्रति । 
उपासका गमिकभिक्ूनं पाथेष्यतण्डुले देन्ति । सामणेरा भिक्चुनं 
तण्डुले गहेत्वा अत्तनो तण्डुले गह्वरं नसक्कोन्ति, भिक्खु तेसं तण्डुले 10 
गण्ठन्ति ! सामणेरा भत्तना" गहिततण्डुलेसु लीगेसु इतरेहि तण्डुलेहि यागं 
पचित्वा सब्बसं पत्तानि पटिपायिया स्पेत्वा यागु आक्रिरन्ति । पण्डितो 
समणेरो अत्तनो पत्तं गहेत्वा थेरस्स देति, येरस्स पत्तं दृतियत्थेरस्सा^ ति 
एवं सव्बानि परिवत्तेति, सन्वेहि सामणेरस्स सन्तकं' मुत्तं होति, वदति । 
सचे पि सामणेरो अपण्डितो होति, अत्तनो पतते यागु सयमेव पातुं 
आरमति, “आसो दुष्टं यामु मष्ट देही" ति एवं येहि पट्पाच्यिा 
याचित्वा पि पिवितुं वहति, सन्वेहि सामणेरस्स ॒सन्तकमेव मत्तं होति, 
मेवे उगहित्तपच्चया न सन्निधियच्चया वज्जं पुसन्ति । एत्थ पन माता- 
पितुल्नै* तेलादीनि चछायादीनं भत्थाय साखादीनि च हरन्तानं इमेसं च 
वितेसो न दिस्सति \ तस्मा कारणं उपपरिक्खितव्वं । 2 
सामणेरो मत्तं पचितुकामो स्तण्डुले धोवित्वा निच्चलेतुं न 
सक्कोति 1 भिक्खुना तण्डुले च भाजनं च पटिगगहेत्वा तण्डुले धोवित्वा 
निच्चालेत्वा भाजनं उद्धनं भारोपेतच्वं, अग्मि नं कात्तव्ौ, पक्ककाले 
विवरित्वा पक्कभावो जानितव्यो । सचे दुप्पक्कं होति, पाकत्थाय पिद 
हितं न वदति ! रजस्स वा छारिकाय वा अपतनत्याय वटति, पक्ककाले ॐ 
आरोपेतुं पि भुच्जितुं पि वटति, पुन' परि्महणकिच्चं नत्यि 1 








१, वषटति-म> । २. चद्ुभ्ये-रो । ३-३. पाद्यं वा गण्डके या धटे यास्या! 
४. ज्तनो-रया० । ४५. अनुपेरस्ा-प्र १ ६, सन्ठकमेद~छी०४ रो? 1 ७, ०पतूने-म० १ 
८. छतो पटु एन-स्पा० । 


९.85 


ॐ, 17 


९६.852 
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पज घमन्पापादिका [ दनवपोनसिवापर- 


सामणेरो पटिवलो पितुं, खणो पनस्स्॒नत्य, त 
कामो \ भिवसुना सतण्डुलोदकं' माजनं' पटिगेतवा उदनं नार ४ 
माणि जालेत्वा गच्छाहो" ति वत्तव्यो । ततो परं पूरिमनयेनेव सनव क 
वटति 1 
४ । भिक्खु यागुभत्याय सुदं भाजनं आरोपेत्वा उदकं तपति, ४ 
तत्ते जके सामणेरो तण्डुले प्कलिपति, ततो पट्ाय मिववुना अमि 
क्रातव्यो । पक्कयागुं पटिगहेत्वा पातुं वटति 1 ४ 
सामणेते यागु पचति, हत्यनुलुच्चको भिव कौढठनतो भाजन 
आमसति, पिघानं मामपि, उगगतं फेण* चिन्दित्वा हरति, तस्सेव ५६ 
० न दृति, दुरूपविष्णं नाम होति । सचे पन दध्वि वा उवा व 
अनूविखपन्तो आनु" सव्यस न वदति, सामपाकं" चेव होति द 
चिष्णं च 1 सचे उक्खिपति, उगहितकं पि होति 1 र 
भिक्खा पिण्डाय चरित्वा भाषा पत्तो ठपितो हति, त 
अन्नो लोलभिक्खु कीढन्तो पत्तं आमसति, पत्तपिधानं आमसति, त्व 
" ततो लद्धं मत्तं न वदि । सचे पन पत्तं उबिखपित्वा ठपेति, + 
न वद्धति । तत्य जातकफलानिं सालाय वा वस्लिया गत्वा चरति, 
सस्सेव ततो लद फलं न वदति, दुष्पचि्णदुवकटं च॒ मापञ्जि। 
फलस्वसं पन अपस्सयितुः वा॒तत्य॒कण्टके वा वन्वितुं वटति," द" 
चिण्णं न होती ति महापच्नरियं वुत्त । 
अरज्जे पतितं पन अम्बफलादि दिस्वा सामणेरस्स॒दस्सामी (4 
आह्रित्वा दातुं वदति ! सीहविधासादि दिस्वा पि सामणेरस्स दस्सामी 6 
पटिमादेत्वा वा अप्परिग्हेत्वा वा आहर्त्वा दातुं वदति 1 सचे ५१ 
सछोति वितवकः सोधेतुं, ततो लद्ध खादितुं पि वदति, नेव आमक 
पटिगहणपचया न उग्महितकपच्या वनं फुसति । 
मातापितुत्नं अत्याय तेलादोनि महेत्वा गच्छतो अन्तसामगगे व्यव 
उप्पनति, ततो यं इच्छति, तं पटिग्गरेत्वा परिमुश्ितुं वटति 1 सवे ५ 


25 








१-१. सोदकमावर्न-म= । २.२. पच्यति-सो०, रो । ३. केणे ठ-स्या० 1 ४. चान 


देति-रे०ः प्रादुतेदि-स्य!० । ५, सामं पाक॑-सी>, रो०। ६. यपराधितु-येर 1 ५. 
चषट्ूलि-रो० 1 ८, ष्यापि-स्ो०, से० 1 


वण्णना ] चत्तारीसत्िमपावचित्तियं ८७५ 


मूले पि परिगहितं होति, पुन परिग्गहणकिचं नत्थि 1 मातापितुल्नं अत्थाय 
तण्डुले आहरित्वा देति, ते' ततोयेव यागुआदीनि सम्पादेत्वा तस्स देन्ति, 
वहति सन्निधिपचया वा उग्गहित्तकपचया वा दोसो नत्थि 1 ः 


भिक्खु पिदहित्वा उदकं तापित्ति, याव परिक्लया परिभूञ्जितुं 
वटति! सचे पनेत्थ छारिका पतति, परिग्महेतब्बं । दीघसण्डासेन 5 
थालकं गहैत्वा तेलं पचन्तस्स छारिका पत्ति, हत्येन अमुश्वन्तेनेव 
पचित्वा ओतरित्वा पटिगगहेतव्बं ! सचे अद्धारा- पि दारूनि वा पटि- 
र्गहेत्वा ठपितानि, मूलपटिग्गहणमेव वहति । 


। भिक्लु उच्छु खादति, सामणेरो “मच्टंपि देथा” त्ति वदति । 
“दतो चिन्दित्वा गणहा" ति वुत्तो गण्हाति, अवतेसे पून परटिग्गहणकरिचं 0 
नत्थि । गुक्पिण्डकं खादन्तस्सा पि एतसेव नयो । वुत्तोकासत्तो चिन्दित्वाः 
गहितावसेसं हि अजहितपरिगगरहुणमेव होति । 

भिक्खु गुं भजेन्तो परिग्गहेत्वा कोदरासे करोति, भिक्छरु पि 
सामणेरा पि मागन्त्वा एकगहणेनेव एकमेकं कोद्रासं गण्हन्ति, गरहितावसेसं ‰ १.४ 
पटिगदहितमेव होति । सचे लोलसामणेरो गण्ित्वा गण्ित्वा पुन स्पेति, 15 
तस्स गृहितावसेसं अपटिग्बहितकं होति 1 

भिक्खु धूमवहि पटिग्गहेत्वा धूमं पिवति, मुखं च कण्ठो च 
मनोत्तिलाय लित्तो विय हति, यावकालिकं भुञ्खितुं वहति, याविकालिकेन 
यावजीविकसंसरगदो सोः नत्थि । 

पत्तं वा रजनं वा पचन्तस्स कण्णनासमुलच्छिदेहि धूमो पविस्तति, 2 7. 119 
व्यायिपचया पुष्फंवा फलं वा उपसिद्धति, अन्वोहारिकत्ता व्रति । 
भत्तुगगारो" तालु माहव अन्तोयेव पविसति, अविसयन्ता वटति । मुखः 
पनिं पून अज्मोहरतो विकाले आपत्ति । दन्तन्तरे” लग्गस्स भमिसस्स 
रसो पविसति, आपत्तियेव ! सचे सुखुमं आमिसं होति, रसो न पञ्जायति, 
अव्वोहारिकपवखं भजति 1 , , ॐ 


१, रो° पोष्ये नरिय 1 २. धगारा-ये० । ३, भिन्दिरया-छी०, रोर 1 ४, ऽसह 
दो्ठो-भ० 1 ५, भरततुग्गासे-सी ०, स्या! ६-६. एुलपविहु-स्यार 1 ७, पन-मर। 
५८, तदन्तरे~तेर 1 


वि) 


४ 1: 


८६७६ 


खमन्तपासादिका [ दमदपोनसिापद- 


उपक काले निरुदकट्ाने भत्तं मुश्ित्वा कनखरिवा' दे तयो 
सेक्पिण्डेः पातेतवा उदकद्रान गन््वा मुखं 1 । १ 
ठपितसिद्धिरादीनं मद्ुरा निवलमन्ति, पुन पटिगगह्‌ नतव 1 व 
भसति सभुदोदकेन लोणविनं कातुं वटति । पटि गदेत्वा ठप लोगो 
$ लोणं होति, लोणं वा उदकं होति, रसो वा* फाणितं होति", फापितं । 
वा रसो होति, मूलपटिम्गहणमेव वदति 1 हिमकरका उदकगतिका एव ॥ 
परिदारिकैल कतकष्टिना उदकं पसादिन्ति, तं भव्वोहारिकं, आमिसेन" सड 
वदति । आमिसगतिकेटि कपित्यफलादीहि पसादितं परेभत्तमेव वटति । 


पोक्वरणीभादीमु उदकं बहलं होति, वदति 1 सचे पन मूले च हल 
"० च लगति, न वटति, पटिगदेत्वा परिभुखितव्वं \ विततेसु 
बहलं उदकं होति, पटिगदेतव्वं । सचे सन्दित्वा कन्दरादीनि पवित 
नदि पूरेति, वटति । ककुघसोव्मादयो होन्ति, सवखतो पतिते पूषि 
सञ्नोदको, सचे पुष्फरसो न पञ्जायति, पटिम्गहणकिच नत्यि । परितं 
उदकं होति, रस्सो पञ्जायति, पटिगहेतव्वं 1 
15 काडवण्णपण्णसञ्छत्रउदकैः पि एसेव नयो 1 


प्ानीयघटे सरेणुकानि वा सवण्टखीरानि वा ॒पृप्फानि पवित्ानि 
होन्ति, पटिग्गरैतव्वं ! पृष्फानि वा पटिगगहित्वा पविखपितव्वानि 1 पाटर्ि- 
चम्पक-मलिका" पनिखत्ता होन्ति, वारमत्तं तिदुति तं अवोद, 
दुतियदिवसे पि आमिसेन सद्धि वटति । मिवखुना उपितपुप्फवासितरक 
‰ पानीयतो सामणेरो पानीयं गरैत्वा पीतावसेख ॒तत्येव # 
पटिग्गरेतव्वं । पदुमसरादीसु उदकं सन्रित्वा" छितं पुष्फरेणुं घटेन विवधः 
म्मेतवा उदकं गरे वदति । कष्पियं कारेत्वा' पटिगगदेत्वा ठपितं दनतई 
होति, सचे तस्स रसं पिवितुकामो, मूलपरिग्गहणमेव वटति 1 


गत्वा ठपितं पटिगहतव्वं । अजानन्तस्स रसे पिदर पि मापत्तियेव 
‰ भवित्तकं हि इदं सिबसापदं 1 


१, षेशवा-स्या० । २. वे्त०~सो* । ३-३. उच्छुदसो-स्या० । भ्या 


रपो-रो० । ५. न मामिेन-रो ॥ ६. कालौ । ७. पाटचिकमद्िवा-स्य" । 
८. प्रवासो, स्या० ॥ ६. शारपेन्वा-म० 1 


पष्णना ] एकचत्तारोसत्तिमपाचित्तियं दणड 


` महाभूतेसु छि वहति, किन दटूती ति? सीरं ताव वहति, 
कप्पियमंससीरं वा भकप्पियमंससीरं वा होतु, पिवन्तस्स अनापत्ति । भस्सु 
खेखे' सिद्धाणिका मुत्तं करीसं सेम्हं दन्तमलं अक्खिगूथको कण्णगूथको 
सरीरे उद्टितलोणं ति इदं सव्वं वटति ! यं पनेत्थ उनतो चवित्वा पत्ते वा 
हत्ये वा पतति, तं पटिगगहेतन्बं । अद्खलम्गं पटिग्महितकमेव 1 उण्हुः 5 
पायासं* भूज्ञन्तस्स सेदो भज्ु लिअनुसारेन एकाबद्धो व हुत्वा पायासे 
सन्तिदुत्ि, पिण्डाय वा चरन्तस्स हत्थो पत्तस्स मुखव्ह* तत्तो पत्ततलं 
ओरोहति, एत्य परिगहणकिं नत्थि । भाममहाभूतेसु* इदं नाम न 
वती ति नस्थि, दृज्छापिततं" पन न वटति । सुज्छापितं” मनुस्सदट्. पि 
ुण्णं कत्वा लेहे उपनेतुं वटति । 0 

चत्तारि महाविकटानि असति कपियकारके सामं पि गहैत्वा 
परिभुद्धितुं वटति । एत्य च दुव्वेचो पि असतमत्थो पि कषियकारको 
असन्तपक्खेयेव तिद्रु्ति । छरिकाय असति खुक्खदारं ज्ापेत्वा छारिका 
गहेतव्बा । सुक्खदारुम्हि असति भल्लदारं रक्तो छिन्दित्वा पि कातुं 
वटति ! इदं पन चतुन्विधं पि महाचिकटं कालोदिस्सं नाम॒सप्पदटरुकखणे- 5 
येव वति } सेसमेत्य उत्तानमेव । 

' एव्कलोमसमूद्ानं ~ कायतो च कायचित्ततो च समूहति, किरिया, 
नोसजञ्माविमोक्वं, अचित्तक, पण्णत्तिवव्वं, कायकम्म, तिचित्तं, ति- १.४5 
वेदनं ति 1 

समन्तो वण्णनाकमेन भोजनवग्ो चलुर्यो । 
५. अचेलक्वग्गो 


\ ४ १, एकचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
१, अचेलकसिक्खापदवण्णना 
२६९७२. जचेलकवग्गस्स पठमसिक्लापदे-परिवेसनं (१२८.१) ति = २.11 
परिविसनद्धानं 1 परिव्वाजकसमापननो ति प्व समापन्नो \ देति आपत्ति 
# १. तेलो-प्ी० ! २-२. उष्ूपायासं-म< 1 ३.३. ०टितो वा-प०। 
४. मनपकमहा०-स्या० { ५, <मितं-पे० । ६. भनुल्छद्टि-सो०, स्या० रोर । ७, नवची- 


कम्म -सो०, रोऽ 1 ८. पम्डजारमार-रो० 1 
० पा०: ४२ 


# 


54 समन्तपासादिका [ उम्योजनविवडाप- 


पाविता (१२६.६) ति समतित्तिकं यागुपततं एकपयोगेन देति, ए 

पाचित्तियं । भवच्छिन्दित्वाः गवच्छिन्दितवाः देति, पयोगे पयोगे पावितं । 

एसेव नयो पूवमत्तादीसु । तित्थिये अतिस्थियसञ्नी ति माता वा पिता 

बा तित्येु पठ्वजति, तेसं मातापितुसन्माय देनतस्सा पि पावितिग- 

४ मेव होति । दापेदी ति अनुपसम्पन्नेन दपिति 1 [ 

२७३. उपनिकिवपित्वा देती ति तथारूपे भाजने ठ्पतवा तं माजन 

तेसं सन्तिके भूमियं निविखपित्वा देति, तेसं वा भाजनं' निविखपपेतवा 

देत्ति, पत्तं धारके वा भूमियं वा व्पेत्वा पि न्टूतो वा* गण्या ति 

वत्तं वटति । सचे तित्यियो वदति “म्द नाम इदं सन्तकं, इय न॑ मा 

० रथा" ति आकिरितव्वं 1 तस्स सन्तकत्ता सदद्या दानं नाम न होति) 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

एव्कलोमसमुानं -किरिया, नोसज्जाविमोक्लं, अचित्तक, पण्ण्ति 

वं, कायकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति 1 


; 


४२. वाचत्तारीसतिमपाचिक्तियं 
२. उय्योजनसिक्खापद्वण्णना \ ध 
२७४७५. दुतियसिक्लापदे - परिकंमने पी ति आखनसाताः 
19 पि । भक्तविस्मम्गं ति मत्तकिववं । न सम्मावेसी ति न पापुणि । 

२७६. अनाचारं ति वुत्तावसेस' कायवचीदरारीतिक्षमं । दप्वन 
पचारं वा सवनूपचार' बा धि्दन्त्सा ति तत्य यदि ठितो वा निसिनौ 
वा उथ्योजेति; यो उय्योजितो, सो विजहति, तस्स च आपत्ति नाम 
संस पन विनदत पि भतमतो इतन धिजहितमेव होति । तस्मा 

४. > *9 उ्योजेति, तस्तेवायं आपत्ति ! तत्य सचे उपचारव्मन्तरे एको पादो हेति, 
दु्टं 1 सीमातिक्षमे पाचित्तियं ! एत्य च दस्सनूपचारस्स अज्फोकि 
हादसहत्यप्पमाणं, तया सवनूपचारस्स 1 सचे पन अन्तरा कुुदासाका८ 
दयो" होन्ति, तदि अन्तरितमावो दस्सनूपचासातिष्षमो, तस्स 





१. °मतत-स्या 1 २.२. विच्छिरत्रिच्छि--सोर, रो १ १ मानने । 
४, उत्ता-रोर 1 ५. सवनू०-खो० । एवधरपरि पि ६. भन्मोदादि-मर । ४. 4 
पर्"बृहटि-ये- 1 ९. हेदि ठेद्-पे०1 9. मर पत्ये नात्य । 


गैष्णना ] तैचत्तारोसतिमपाचित्तियं ८७६ 


आपत्ति बेदितन्वा । न अन्जो कोचि पश्चयो होती (१३१.१) ति र्पेत्वां 
बत्तप्पकारमनाचारं' अज्बं किञ्चि कारणं न होति । 

२७७-७८. कठित्तासनं आरपेत्ती ति “कली" ति कोधो; तस्स 
सासनं आरोपेति; कोधस्स आणं आरोपेति; कोधवसेन ठाननिसनादीयु 
दोसं दस्सेत्वा “पस्सथ भो इमस्स ॒शनं, निनं आलोकितं विलोकितं ऽ 
खाणुकोः विय तिदुति, सुनखो विय निसीदत्ति, मकषटो विय इतत चितो च 
विलोकेती" ति एवं अमनापवचनं वदति “अप्पेव नाम इमिना पि उब्बाच्हो 
पक्षमेय्या” ति । सेसं उत्तानमेव । 

तिसमृद्ानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततौ च 
समूहति, किरिया, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकव, कायकम्मं, 10 
वचीकम्मं, अकुसलचित्त, तिवेदनं ति । 


४३. तेचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
३, सभोजनसिकेखापदवण्णना 
२७६. ततियसिक्खापदे - सयनिष्रेः ति सयनियधरे“ 1 यतो 
अग्युसस मजर दिव्यः दि यर्प स्स्व दद्व, यु स्पेल सद्व सु वो" 
लद्धं; गच्छया ति अचिप्पायो 1 प्रियुद्ितो त्ति रागपरियुद्धितो; मेथुनाधि- 
प्पायो ति अत्यो 1 15 
२८०-८३. सभोजनेः त्तिः सह उभोहि जनेद्ी त्ति सभोजन; 
तस्मि सभोजने ! अथ वा समोजने ति समोगे । रागपरियुद्ितस्सयुरि- 
सस्स हि" इत्थी भोगो इत्यियां च पुरिसौ 1 तेनेवस्स पदभाजने ~ “इत्थ 
चेव होति पुरिसो चा" ति गदि वुत्तं । महष्टके घरे ति महहके सयनि- 
घरे । पिद्सह्ारस्स हस्थपासं विर्वा ति तस्स सयनिघरे" गन्भस्स'” ‰ 
यो पिद्ुसद्धाटो, तस्र हत्थपासं विजहित्वा; अन्तोस्यनस्स आसन्ने .ठनि 
निसीदती ति सत्यो । ईदिसं च सयनिघरं महाचतुस्सालादीसु होति । 
९. उ्त०-रो० । २. खाणु-सो ० स्या०, रो । ३. सयनी०-सी०, स्या०” रो० ! 
एषद्रुपरि पि । ४, सयनोय०-सो ऽ, रो ० सयन० स्या } ५. रो? पोच्यके नत्व । ६-६.भ० 


पो्यङे नत्वि \ ७. °हि-म० । ८. म० पोघ्यके नस्थि । ६, नोगा~त्या० 1 १९. पिद 
स्या०; °स्काटकस्स-रो° । ११.११. सयनोघरमम्पस्-रो० । 


ए. 
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८८० दमन्तपासादिका {[ वारितसिवापर- 


पिटिवंसं॑ अतिकमित्वा (१३२.२३) ति इमिना मज्मातिक्कमं दस्तेति। 
तस्मा यथा वा तथा वा कतस्स॒सखुदृकस्स सयनिषरस्स मरफातिवकमे 
आपत्ति वेदितब्बा 1 सेसमेत्य उत्तानमेव 1 । 
पठमपाराजिकसमृदानं ~ किसिया, सञ्जाविमोवखं, सचिततक, 
8 लोकवल्, कायकम्मं, अकुसलचित्तं, दविवेदनं ति 1 


४४-४५. चतुचत्तारीसतिमादिपाचित्तियानि 


४५ रदोपटिच्छन्न-रदोनिसन्जसिक्खापद्वण्णना = 
२८४-६३, चतुत्यपश्मसिवलापदेमु यं वत्तववं सिया, त स 


अनियतद्वये बु्तनयमेव । यथा च सभोजनसिक्लापदं, एवमेतानि पि पठमः 
पाराजिकसमुदानानेवा ति 1 


४६. छचन्तारीसतिमपाचित्तियं 
६. चारित्तसिक्खापदवण्णना 
२६४. चुसिवलापदे - देथाुसो भतत ति एत्य तं किर भः 


"७ अमिह्टं होसि, तस्मा एवमाहंसु । अनभिहटे पन एवं वल्य न लन्पति, 
पयुत्तवाचा होति 


1९.51 


२६५६७. तेन हि भिक्खये पटिग्गहेत्वा निकिखिपथा ति ददं ५ 
गवा कुलस्स सदधानुखखणत्याय आह्‌ । यदि" “मजेत्वा खादथा” ति 


वदेग्य, मनुस्सानं पसादज्जयत्तं सिया । उस्सारियित्याः ति पटिरिषिल्य ¦ 
५5 घरयेव नं गहेत्वा अगमंसु ति वुत्त होति 
२६८-३०१. सन्तं भिक्खुं ति एत्य कितावता सन्तो होति 
किन्तावता असन्तो" ? अन्तोविहारे यत्य स्तिस्स कुलानि 
उपनतं, ततो पदाय यं पस्से वा अभिमूखै वा पस्सति, यस्स सक्का हटि 
प्कतिवचनेन भारोचेतुं, मयं सन्तो नाम । इतो चितो च परियेसिल 
> आरोचनकिं पनः नत्यि 1 यो हि एवं परियेसितव्बो, सो मसन्तोेव । 





, _ सौर शे* पोप त्य । २, यदि हि मगमा-स्या* । १, उष्ठादि०~सी, 
शग; रस्ादन्-स्वा० । ५, गदपे०-सो०, स्या०, ये 1 ५, गदि-म०। ६, माम~म* ॥ 


पण्णना ] सृप्तवत्तारौतिमपाचित्तियं 1, 


अपि च अन्तोउपचारसीमाय भिक्खुं दिस्वा आपुच्छिस्सामी ति गन्तवा 
तत्य यं पस्सति, सो आपुच्छितव्वो । नो चे पस्सति, भसन्तं भिक्स ४.४५ 
अनापुच्छा पचि नाम होति 

३०२. अन्तराराम (१४०.१२) ति अन्तोगरामे विहारे होति, तं 
गच्छति । भत्तियधरं ति निमन्तितधरं वा सलाकमत्तादिदायकानं वा घरं । 5 
आपदासू ति जीवितब्रहमचसियन्तरायेसु सति गन्तुं वटति 1 सेसभेत्य 
उत्तानमेव । 

कठिनसमुद्धानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्राति, 
किरियाकिरयं, नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 10 


४७. सत्तचन्तारीसतिमपाचित्तियं 
७, महानामसिक्खापद्बण्णना 

२३०३-५. सत्तमसिक्छापदे ~ महानामो नाम भगवतो चरकपितुपुत्तोः 
पासमत्तेन महद्लकतरो दीसु फलेसु पतिद्टितो भरियसावको । भेसन्जं 
इस्स्नं होती ति वजतो भाहरित्वा ठपितसपपि* बहु" होति 1 

३२०६-९. सादितव्त्रा ति तस्मि समये रोगो नत्थी ति न 
टिक्खिपितव्वा; रोगे सति विज्ञापेस्सामी ति अधिवासेतञ्बा । एत्केहि ", 
मेसन्ञेहि पवारिमी ति नामवसेन सप्पितेलादीसु दीहि वा तीहि वा 
माणवसेन पत्येन नाछ्िया आछ्हकेना ति वा 1 अज्जं भेसञ्जं विञ्यापेती २.४४ 
ति सप्िना पवारितो तेलं विजञ्जपिति, मन्हकेन पवारितो दोणं । न 
सज्जेन करणीयेनाः ति मिस्सकमभत्तेन पि चे यापेतुं सक्कोति, न 
सेसन्करणीयं नाम होति । ॐ 

३१०. पथारिवानं ति ये मत्तनो पुग्गलिकाय पवारणाय पवारिता, 
तेसं पवारितानुरूपेन विच्यत्तिया अनापत्ति । सद्धवसेन पवारितेसु पन 
पमाणं सल्नसेतव्वमेवा ति 1 सेसं उत्तानमेव 1 








१. दो° पोत्यके नत्थि 1 २. चूलर-घो० 1 ३. उपितं सपि-चीगरो० । ५, बहुं- 
रोर ५, एत्थर-म० 1 ६, करणीपे-सी०, स्यार रो! 


दरे समन्तपाघादिका { दयय्ेनासिकापद- 


४. ५95 छसमृद्ानं - किर्या, नोसन्जाविमोवखं, अचित्तकं, प्णततिवन 
कायकम्मं, वचोकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


८. अद्टचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
८, उग्युत्तसेनासिक्खापदवण्णना 
३११-१३. अद्म ~ अच्धुय्यातो (१ ४४.६) ति व 
प्रसेनं अभिमुखो गमिस्सामी ति नगरतो निग्गतो ति भ्यो) इनु 
8 ति कंतय्योगं; गामतो निक्खन्तं ति अत्यो 1 


२१९४. ्ादसपुरिसो हत्थी ति चत्तारो भारोहका छ ल 
दे ति एवं ादसपूरिसो हेति! तिपुरिसो अस्सो ति त 
आरोहक हे पादसलका ति एवं तिपुरिसो होति 1 चतुपूरिसो रथो । 
एको सारथि एको योधो द्वे भाणिरक्छका ति एवं य 

+ चत्तारो पुरिसा सरहत्या ति गावृधदत्याः चत्तायो पुरिसा ति 
पच्छिमकोयिया चतुर ङ्गसमन्नागता सेना नाम । ईदिसं सेनं दसनाम 

गच्छतो पदेपदे दुष । दस्सनूपचारं विजहित्वा ति केनचि भन्तरिता 

नितं ओखन्दा* वा न दिस्सति; इध छ्त्वा न सक्षा ददरु ति अज्ञं ठ 

गन्तवा पर्सतो पथोगे पयोगे पाचित्तियं ति भत्यो 1 ` 

३१५. एकमे ति हत्यिभादीसु चतुसु अङ्खेसु एकमेकं; 
एकपुरिसारून्दकर्त्य पि एकं पि सरह" पुरिसं । अच्युता नाम रर्जा 

उय्यानं वा नदि वा गच्छति; एवं भनुय्यत्ता होति 1 

३१६. आपदासु ति जीवितब्रह्मचरियन्तरायेसु सति एत्य मतो 
मृश्ि्ामी ति गच्छतो अनापत्ति 1 सेसमेत्य उत्तानमेव । 


एव्कलोमसमुानं-- किरया, नोसव्जाविमोक्ं, अचित्तं, सो 
वघ्नं, कायकम्मं, अक्रुसलचित्त, तिवेदनं ति 1 


15 





१, <उस्यातै-स्या० । २. <स्क्डणम!-सो०, यो । ६, चाप्यसौ, तेः; 
४. मोच्छ्-तो०, रो० । भ, पदह्ष्य-रो० 1 


वष्णना } एकपन्मासमपाचित्तियं , 


९९. उनपञ्जासमपाचित्तियं 
९. सेनावाससिक्खापदवण्णना 
३१७-२०. नवमे ~ अत्थङ्गते सुरिये सेनाय वक्षती (१४७.५) ति 
तिदरूतु वा निसीदतु वा सयतु वा सचे पि आकासे इद्धिया कश्चि इरियापथं 
कप्पेति, पाचित्तियमेव 1 
३२१. सेना! वा पटिसेनाय' रुद्रा दोती ति यथा सश्चारो चिति; 
एवं शुद्धा होति 1 परिुद्धोः ति वेरिकिन वा इस्सरेन वा रुधो } ' सेसं 3 
उत्तानमेव 1 
ए्कलोमसमुद्ानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वल्ल, कायकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति । | 
५०, चञ्जासमपाचित्तियं ~ , `!~ " ' 
१०. उय्योधिकसिक्खापद्वण्णना' ५ 
३२२-२५. दसमे ~ उगन्त्वां उगन्त्वा एत्यः युज्भन्ती ति 
उय्योधिकं; सम्पहार्वानस्सेतं अधिवचनं । बलस्स अगं जानन्ति, एत्था 
ति बङूगगं; बलगणनद्वानं ति अत्थो । सेनाय विमूहं सेन्यः सेना- 
निवेसस्सेतं अधिवचनं । तपो हत्थी पच्छिम हस्यानीकं ति यो पृते वुत्तो 
द्रादसपुरिसो हत्थी ति तेन हत्थिना तयो हत्य । सेसेसु पि एसेव नयोः। 
सेसं उय्युत्तसेनासिक्खापदे वुत्तनयेनेव वेदितव्वं सद्ध समुदानादीदी ति 1; 
4 _ ~ ,.: समन्तो वण्णनाक्षमेन अचेखकवग्मो पद्वमोः। ` ` 


नि 


। ४ ~ ५, ९. सुरोपानवग्ो व 55 
५१. एकपन्नासमपाचित्तियं : ` -; ` ::" 


+ +; १, सरापानसिक्खापदवण्णना ~ 

` ३२६--२७. सुरापानवरगस्स पठमसिक्खापदे - भद्वतिका.ति, एको 15 
गामो, सो भंदिकाय वत्तिया समन्तागतत्तां एतं नाम ' लमिं । पथाविनों ति 
~" १.१. चेनाय या.पट्विना-सो०, यो° 1 २ पलि-घो, रोर] :.4 स्वा -पोत्यके 


नति 3 


† 19 


[11 समन्पापादिका [ सुएपानसिक्वापर- 


मद्धिका । तेनसा तेन (१५०४) ति अत्तनो तेजसा आनुभावेन स 
तेजं । कापोरिका ति कपोतपादसमवण्णरत्तोमासा" । पसनन ति व 
समेतं अयिवचनं । अनरुच्छयियं भिक्खये सागतस्सा ति पन्वा 
सतो मज्जपानं नाम न अनुच्छवियं ति वृत्तं होति । ` न 
३२८. पुष्फासयो नाम॒ मधुकपष्फादीनं रसेन कतो । फा न 
मदिकफलादीनि मदत तेसं रेन कतो । मघ्वासमो नाम पूर व 
जातिरसेन कतो; मविखकमधघुना पि कथिरती" ति वदन्ति ।, ध 
नाम उच्छुरसादीहि करयति" 1 सुरा नाम पिद्रुकिण्णपविखत्ता; ध 
केरादीनं पि रसेन कता सुरात्वेव सद्धं गच्छति, तस्सायेव किण्णपर्नि 
० मण्डे गहिते मेरयोत्वेव सह्यं गच्छतो ति वदन्ति 1 अन्तमसो भ 
पि पिबती सि एतं सुरं वा भेयं वा वीजतो पटराय कुसगगेन पवत , 
पाचित्तियं ति अत्यो 1 एकेन पन पयोगेन वहं पि पिवन्तस्स एका 
आपत्ति \ विच्चछिन्दत्वा विच्छिन्दित्वा पिवतो पयोगगणनाय आपत्तयो । 
३२९. अमज्जं च दोपि मज्जवण्णं मज्जगन्धं महव 
४5 लोणसोवीरकं' वा सुत्तं" वा होति 1 सृ पसम्पाके ति वासगाहापनत्य 
मज्जं पविखपित्वा सूपं पचन्ति, तस्मि अनापत्ति । म॑ंससम्पाके पि एते 
नयो । चेलं पन वातभेसज्जत्यं पि" मज्जेन सदधि पचन्ति, तसम पि 
अनतिविखत्तमज्जेयेव भनापत्ति, यं पन अतिक्लित्तमज्जं होति, ए 
मज्जस्स वण्णगन्वरसा पञ्जायन्ति, तस्मि आपत्तियेव 1 अमज्जं अरि 
% ति यो अरिटर मज्जं न होति, तस्मि अनापत्ति । आमलकादीनंयेव कि 
रसेन अर्द करोन्ति, सो मज्जवण्णगन्वरसोयेव होति, न च मर 
तं सन्घायेतं वुत्तं । यो पन सम्भारपवित्तो, सो मज्जं होति, 
पट्ाय न वदति 1 सेसमेत्य उत्तानमेव 1 
एव्कलोमसमुद्धानं ~ करिया, नोसञ्जाविमोकसं, भवि्तकं, तीक 
% वज्ज, कायकम्मं अकुसखलचित्तं तिेदनं ति । वत्युभजाननताय चे 
भिका वेदितव्वा, अकुसतेनेव पातव्तरताय लोकवन्जता ति 1 


8 


१. कपोवानं पाद०-स्वा० । >, पदिकादोनं-स्या० । ३. करियति-म करो र 
स्या 1 ४. इपिति-म० (५. एक बसी । ६. “सोचिरक-स्या० 1 9. सुर्-स्यार 
८ म० पोष्ये नर्य । ९. किप्ि-म० । एदमुपरि पि! 


वण्णना ] सैपव्जासमपाचित्तियं ८५ 


५२. द्वापन्ञासमपाचित्ियं 
२. अद्धरलिपतोदकसिक्खापदवण्णना 


३३०-३४. दुतिये-अइ्गुरिपतोदकेना' (१५२.३) ति भङ्खलीहिं ५४.1४ 
उपकच्छादिघद्नंः वुचति 1 उत्तसन्तो ति अतिहासेन किलमन्तो* । अनस्सा- 
सको ति उपच्छित्नअस्सासपस्साससथ्ारो हृत्वा । अनुपसम्पननं कायेन 
काथं ति एत्य भिक्सुनी पि अनुपसम्पन्नद्ाने ठता, तं पि खिडाधिप्पायेन^ 
फरंसन्तस्स दुक्षटं । सेसमेत्थ उत्तानमेव ! 5 


पठमपाराजिकषमुदरानं ~ किरिया, सजञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, लोक- 
वलन, कायकम्मं, अकुसलचि्त, द्विवेदनं ति 1 


५३, तेपञ्जास्मपाचित्तियं 
३, हसधम्पसिक्खापद्वण्णना 


, ३३५. ततिये ~ अप्यकतभ्जुनो ति यं भगवता पकतं यं" पञ्जत्त, 
तं न जानन्ती ति भत्थो 1 


„ , ३३६-३६. उदके हसधम्मेः ति उदककीलिका बुति । उपरि- 1५ 8,961 
गोप्फके ति गोप्फकानं उपरिभागप्पमाणे । हसाधिप्पायो ति कोगधि- 
प्पायो । निषटुञ्जति वा ति आदीसु निमुलनत्याय ˆ ओरोहन्तस्स पदवारे 
पदवारे दुकटं । निमु्नुम्मुलनेसुं पयोगे पयोगे पाचित्तियं । निमुलित्वा 
अन्तोउदकेयेव गच्छन्तस्स हत्यवारपदवारेसुं सव्बत्थ पाचित्तियं । प्रलवती' 
ति तरति 1 हत्येहि तरन्तस्स हस्थवारे हत्थवारे पाचित्तियं । पादेसु पि "+ 
-एसेव नयो । येन येन भद्धेन तरत्ति, तस्स तस्स पयोगे पयोगे पाचित्तियं 1 
तीरतो वा सक्तो वा उदके पत्ति, पाचित्तियमेव । नावाय कीर्ती ति 
फियारित्तादीदि"" नावं पाजेन्तो वा तीरे उस्सदेन्तो'" वा नावाय कीत्तिः 
हुक्कटं । | 

` प. कुरि्सिव्लादे-स्या० । एवमुपरि पि सन्त्य । २.,०तोदके-सो०, स्या०; 
र्पतोदको-रो । ३. <कच्छकादिषटूनं-म० । ४, फोठन्तो-रो० । ५. विद्धा०-म०1 

६. ०फसन्मूलो-छो 1 = ७. स्यान पोतके न्थ । ८, हस्सर-सो०, स्यार) हृस्सवम्मो- 
रो० 1 एवमुपरि वि । €. पिल०्-सो०; प्तवती-सेर । १०. पिया<-सखो ०? रो° । ११. द्याः 
रेन्तो-म> । ` 

सपाः ९३ 


ददद समन्तपासादिका [ भनादरियिमापद+ 


हत्येन वा (१५४.७ति मादीसु पि पयोगे पयोग दुं । केचि हतन 
उदक चित्ताय कथलाय पतनुप्पतनवारेसु दुककटं वदन्त, तं न गहं! 
तत्य दि एकपयोगत्ता एकमेव दुक, अपि च उपरिगोप्फके इततानि उम्मुलना- 
दीनि ठ्ेत्वा अल्जेन येन केनचि कारेन उदकं ओतरित्वा वा अनोठ 
४५9 5 र्वा वा यत्य कत्थचि टितं उदकं अन्तमसो विन्दुं गहेत्वा 


पि कीक्रन्तस्स दुकषट्मेव, भत्यजोतकं पन अव्खरं लिचितु वदति, भयमेदय 
विनिच्छयो । सेसमेत्य' उत्तानमेव 1 - 


पडुमपाराजिकसमुदानं ~ फिसिया, सज्ञाविमोक्छं, सवित 
लोकवलं, कायकम्मं, जक्रुसलचित्ं, तिवेदनं ति । 


५४. चलुपञ्जासमपाचित्तियं 
४. अनाद्रियसिक्खापदचण्णना 


३४०-४३. चतुत्ये ~ कथायं नस्सेय्या ति कयं अर्य घम्म ९ 
पवणो नस्सेष्य । तं बा न सिविखठुकामो ति येन पञ्जत्तन बुति, 


पञ्जततं न सिविखतुकामो 1 अप्यन्जततेना ति सृत्ते वा गभिघम्मे 
जागतेन 1 


२४४. एवं अम्हाकँ आचरियाने उगगहो ति एत्य गारब्टो' भथ 

15 युग्गहो* न गहेतव्वो; पर्वेणिया मागतो आचरियुग्महौ व गहेतन्य । 
कुखन्दियं पन “लोकवने जाचरियुग्गहौ न वहति, पण्णत्तिवने पन बहती 

ति वृत्तं 1 महाप्रियं “सततं सुत्तानुलोमं च उग्गहितकार्नयेव 

उग्गहो पमाणं, भजानन्तानं कया अपमाणं ति वुत्तं ! तं सन्वं प 

आगते समोधानं" गच्छतत ! सेसं उत्तानभेवा" ति" 1 


तिसमदानं ~ कायचित्ततो वाचावित्ततो कायवाचाचित्ततौ 4 
समुद्ाति, किरिया, सच्नाविमोव्खं, सचित्तकं, लोकवल, कायकम 
वचीकम्मं, मङ्रुखलचित्तं, दुक्सवेदनं ति 1 


10 


ए, 852 ‰9 








१. देव ^ -्ौ०, योर १ २. पतरेयि-रो । १-३. यार्दामाच०-यी ०, चो* । ४-८ ५ 
समोश-म० 1 ५-५. °मेव-सो*, स्वा०,रोर1 


-वन्णना | चपडनाचमपावित्तियं "०७ 


५५, पञ्चपञ्जासमपाचित्तियं 
५, भिसापनसिर्खापदवण्णना 


२४५-४६., पमे-रूपूपहारादयो मनुस्सविग्गहे वृत्तनयेनेव वेदि- 
तव्वा 1 सेसे उत्तानमेव । समुदानादीनि अनादरियसदिसनेवा ति 1 


५६. उपञ्जासमपाचित्तियं 
६. सोतिसिक्खापदवण्णना 


2. 150 

३५०५१. छटु - भगणा (१५७.८) ति जनपदस्स नामं 
संखमारभिरं ति नगरस्स । भेसकखावनं' ति तत्िस्सितवनस्स । तं पन 
मिगानं फासुविहारत्थाय दिल्नत्ता मिगदायो ति कृच्चति । समाददहित्वा ति 5 
जालेत्वा 1 परिपातेसी ति अनुबन्धि । 

३५९५३. प्रदीपे पौ* ति पदीपुज्जलने पि । जोतिके पी ति पत्त 
पचनसेदकम्मादोसु जोत्तिकरणे । तथारूपष्पच्चया ति पदीपादिपच्चया* 1 

३५४-५५. सयं 'समादहती ति एत्य जोति समादहितुकामताय 
सरणिसण्ठपनतो -पद्वाय याव जाला न उदुहति, ताव सब्वप्पयोगेसु "° 
दुक्कटं 1 पटिरातं उकखिपती ति उण्हमानं ` भलातं पतितं 'उकखिपति, पुन 
यथाठाने स्पेती ति अत्थो 1 एवं अविज्फातं उद्खिपित्या पविखपन्तस्सेव 
चुक्षट, विज्फातं पुन” जालपिन्तस्स पाचित्तियमेव । 

३१५६. तथारूपप्पर्यया ति स्पेत्वा पदीपादीनि अज्नेन पि त्था- 
रूपेन पचेन समादहन्तस्स अनापत्ति । आपदासु ति दुदुवाकमिगनमनुस्तेहि" + 
उपहवो दति, तत्य समादहन्तस्सा पि अनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव' 1 

छसमूदानं ~ करिरिया, नोसञ्जाविमोक्लं, भचित्तकं, प्रण्णत्तिवन, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, त्तिचित्तं, तिवेदनं ति 


-2. संपु~म० 1 २, -फलावर्न-सो०, स्यार 1 ६. रस्पपश्चया-स्या०, म॑० } 
-*,9. अमं पाठो सौर, ध्या०, सो° पोरपक्रेसु “खयं समादहतौ"* ति परे दिस्पद्ठि । ४, प्रदी- 
प्राने पशया-ते० } ५.-यम्ह्‌--म० । ६" पठति ठ-स्या० 1 ७. पन्या 1 =. खदु 
खोरटमादमिग०-स्या० । ६, श्मेवा विम । 


चद शमन्तपासादिकां [ हवण्णकर्यपवलीपद- 


५७. सत्तपञ्जासमपाचित्तियं 
७, वहानतिक्खापद्चण्णना 


२५७-६५. सततम ~ येन बा मचिकाय वा (१६२.६४) + 
एत्य चुण्णमत्तिकानं भभिसह्वुरणकालतो पदाय सव्वपयोगेसु दुक्षः । ह 
३६६. पारं गच्छन्तो नहायती' ति एत्य सुक्लाय नदिया व 
उपिकस््ां कतभावाकेसु* पि नहातुं वटति । आपदा ति 
5 अनुवद्टस्स उदके निमुनितुं वहतो ति । सेसमेत्य उत्तानमेव 1 एठकलोम 
समुदानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोकं, अचित्तं, पण्णत्तिव्ज, कायक, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


५८, अद्टपञ्जासमपाचित्तियं 
<. दुव्वण्णकरणसिक्खापद्वण्णना 

+ ३६७-७०. जुम ~ नवं पन भिक्लुना चीवरलामेना ति ए 
अलम ति लमो; लभोयेव लामो । क अलमि ? चीवरं । कौदिसं ? नव! 

इति "नवं" चीवरं लाभेना"” ति वत्तव्वे अनुनासिकलोपं कत्वा" “नः 
चीवरलाभेनाः" ति वृत्तं; पटिलद्धनवचीवरेना ति अत्यो । मज्मे ठितप 

ये पना ति निपातो । भकुना येन लद्धं तस्स निदस्सनं । पदमाजने प 

व्यञ्च" अनादियित्वा यं लद तं दस्तेतुं “चीवरं नाम छननं चीवरानं" ठि 

मादि वुत्तं । चीवरं ति एत्व यं निवासेतुं वा पाषपितुं वा सक्का दीति, 

% तदेव वेदितव्यं 1 तेनेव “चिकप्पनुपगपच्छिमं”” ति न वृत्तं । कंसनीरं ति 
चम्मकारनीलं 1 महापचसियं पन “अयोमल* सोमकं एतं कंसनीलं नामा, 

ति वृत्तं 1 परासनीरं ति यो कोचि नीलवण्णो पण्णरसो । दुव्वण्णकरण 

आदा््वं ति एतं कपविन्दुं सन्धाय वुत्त; न नीलादीहि सकलचीवरय 

दुव्ण्णकरणं । तं च पन कप्पं आदियन्तेन चीवरं रछित्वा”” चतूु व 

० कोणेसु तीसु वा दरसु वा एकस्मि वा कोणे मोरस्स अिलमण्डलमत्त वा 


१, ९6४ 


१ न्हतो-म० 1 पएवभुपरि पि 1 २. याचुमः-स्या० ! ३, ०वटिकु-स्या० । 
४४ मवधोबरलामेना मः, स्या । ५. ववदवा-स्या०, म० । ६-६, नवं 

स्पा, मर 1 ७. पद-~रो० । ८, °नूपयं प्थ्थिमृ-स्वा०ः °टरप<-सो०, से० 1 ६. अप्प 
स्या०। १०. रञ्धिरवा~-सो० ! 


घष्णाना] सद्टिमपाचित्तियं पथ 


मद्खुणपिष्धिमततं' वा आदातव्वं ! महापचरियं “तते वा शण्ठ्यं वान 
वटुती" ति वुत्तं । महाद्ुकथायं पन “वटति येवा" ति वुत्तं । पालिकप्प- 
केण्णिककप्पादयो पन सब्वत्थ पटिसिद्धा, तस्मा ख्पेत्वा एकं वटुबिन्दु 
अज्मेन केनचि पि विकारेन कष्पो न कातन्वो । 

३७१. अग्गऊः (१६४.२१) ति भादीसु एतानि भगकादीनि 5 
कप्पकतचीवरे पच्छा आरोपेत्वा कप्पकरणकिच्ं नत्थि । सेसं उत्तानमेव । 
एठ्कलोमसमुदरानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वलन; कायकम्मं, तिचिनत्त, तिवेदनं ति । 


५९, उनसद्िमपाचित्तियं 
९. विकप्यनसिक्खापदवण्णना 
३७२-७६. तवमे - तस्स वा अदिन्नं ति तस्स चीवरसामिकस्स २.४९५ 
“परिभूः वा ॒विस्सञ्मेहि वा यथापच्यं वा करोही" ति एवं वत्वा 19 
अदिन्तं 1 तस्स चा अचिस्ससन्तो" ति येन विनयकम्मं कतं, तस्स अविस्सा- 
सेन वा । तेन पन दिन्नः वा तस्स विस्सासेन वा परिभञ्चन्तस्स अनापत्ति 1 = ५.1८ 
सेसमेत्य॒तिसकवण्णनायं  वृुत्तनयत्ता उत्तानमेवा ति ! कठिनिसमृदानं ~ 
कायवाचततौ कायवाचाचित्तेतो च समुद्राति, किरियाकिसयं, नोसञ्जाविमोक्सं, 
भचित्तक, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, चचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 15 


६०, सदिमपाचित्तियं 
१०. चीवरापनिधानसिक्खापद्वण्णना 

३७७-८०. दसमे - भपनिधेन्ती ति अपनेत्वा निघेन्ति 1 हसा- 
पक्खो ति हसाधिप्पायो। अज्ञं परिक्खारं ति पालिया अनागतं 
पत्तत्थविकादि । 

३८१. धम्मि कथं कवा" ति “मणेन नाम अनिहित्तपरिक्वारेन 
भचिततुं न वदती” ति एवं घम्मकथं कथेत्वा दस्सामी ति निक्लिपतो 

“ १. मद्धशुल०- म० 1 २, पटे-स्या० । ३. प्रग्गले-खी*, रो० ! एवगुपरि पि $ 

ॐ. ०शरु्लादि-री>, स्या०, से । ५. जविस्छेन्तो-स्या०} भविष्सासन्ो-रो० 1 ६, दिन्ते- 
प्यार, रोण ७. ति्कण्ड०~स्पा० । ८, दृस्सा०~-पो०, स्यार, रो° 1 ६-६. षम्मकयं- 
घोर, पते? 1 १०. कयेलवा-सो०, रोऽ 1 


ष्ध० सभन्तपाचादिकफा [ सपपाणकषिकापद- 


अनाप्त 1 सेसमेत्य उत्तानमेव 1 तिसमुदानं ~ किस्य, सन्नाविगोगक, 
सवित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचितत, तिवेदं ति1 
समन्तो चण्णनाकमेन सुसभानकणो चद 


७. सप्पाणकवम्गो 
६१. एकसद्िमपाचित्तियं 


१. सञ्धिच्चपाणसिक्खापदवण्णना 
३८२-८६. सप्पाणकवगगस्स' पठ्मसिव्खापदे - इस्सासो देती 
(१६८.१२) ति गिहिकाले" धनुगगहाचरियो होति । जीविता धोरोपिवा ति 
$ जीविता वियोजिता । 
सिक्लापदे पि पोरोपेय्या ति वियोजेव्य 1 यस्मा पन वोहारमत्त 
तं; न हेत्य कश्चि वियोजिते सीसालद्धारि सीसं विय जीविता 
पाणे पि जीवितं नाम विसु तिद्रुति, अन्जदत्ु अन्तरवानंमेव गच्छत, 
तस्मा तमल्यं दस्सेतुं पदभाजने “जोवितिन्द्रियं उपच्छिन्दती" ति मादि 
% दत्तं । मोरम च सिक्लापदे तिरच्छानगतोषेव “पाणो” ति वेदितव्बो! 
तं लुकं पि महन्तं पि मारेनतस्स आपत्तिनानाकरणं नति । महन्ते प 
उपकषममहन्ततताः अकुसखलमहत्तं होति । पाणे 'पाणसज्जी ति अन्तम 
१.४५ = मश्वपीठं सोधेन्तो सद्धुणवीजके पि पाणसञ्जो" निक्षारणिकताय ४ 
भिन्दन्तो अपनेति, पाचित्ियं ! तस्मा एवरूपेसु ठनिसु काल्यं उद्रषिला 
19 अप्पमत्तेन वत्तं कातव्वं \ सेसं मनुस्सविग्गहे धुत्तनयेनेव वेदितव्यं 
-समृद्धनादीदौ ति 1 
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६२. ्वासद्िमपाचित्तियं 

२. सप्पाणकसिक्खापदचण्णना 
३८७६१. दुतिये ~ सप्पाणकं ति ये पाणका परिमोयगेनं मरि 
तेहि पारकि सप्पाणकं, तादिसं हि जानं परिभुती पयोगे प 
पाचित्तियं 1 पत्तपूरं पि अविच्छिन्दित्वा एकपयोगेन पिवतो -एका मापि । 


१. सनालवणस्व-दे= \ २. मिद-चोम, सवात, से ३. =महदा-च^ च । 
४, भषप्स्‌०-म० ! ४, पएणङ्०-स्या० । 


व्णना } तेषद्विमपावि्ियं च६्द 


तादिसेन घदकेन सामिसं पत्तं आविज्मित्वाः धोवतोः पि तादिसे* उदके" 
उण्यागुपत्तं निन्बापयतो तितं उदकं हत्येन वा उलुद्धेन वा गहेत्वा 
नहायतो पि पयोगे पयोगे पाचित्तिय । उदकसोण्डि वा पोक्छर्रण वा 
पविसित्वा बहिनिक्खमनद्याय वीचि उद्रापयतो पि। सोण्ड वा पोक्वर्ण 
वा सोधेन्तेहि ततो गहितउदकं उदकेयेव आसिच्ितव्वं ! समीपम्िः उदके 5 
असति कप्ियउदकस्स जद वा दस वा घटे उदकसण्ठानकप्पदेसे भसिश्ित्वा 
तत्य आसिश्चितव्वं । “पवद्धित्वा उदके पतिस्सती” ति उण्ट्पासाणे उदक 
नासिश्चितव्वं 1 कप्षियउदकेन पन पासाणं निब्वापेत्वा आसिच्धितुं वटति । 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
तिसमृद्ान - किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, पण्णत्तिवलनं, 2 
कायकस्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति । एत्थ च पटद्धपाणकानं पनं 
जत्वा पि सुद्चित्तताय दीपजालने* विय सप्पाणकभावं मत्वा पि उदक- 
सञ्जाय परिभुक्ितन्वतो पप्णत्तिवज्जता वेदितन्बा ति । 
६३. तेसद्िमपाचित्तियं । 
३. उक्कोटनसिकंखापदवण्णना : 
३६२. ततियसिक्वापदे ` - उक्ोरेन्ती (१७०.२१) ति तस्स तस्स 
शिर्लुनो सन्तिकं गन्त्वा “अकत कम्मं" ति आदीनि वदन्ता उचालेन्ति; % 
यथापतिद्धतमावेन पतिदुतुं न देन्ति । ~ "~ ¡ 
३६९३-४. यथाधम्मे ति यो यस्स भधिकरणस्स वृूपसमनाय 
धम्मो वुत्तो, तेनेव घम्मेना ति अत्थो । निहताधिकरणं ति निहतं 
अधिकरण; सत्थासय बुत्तवम्मेनेव वूपसमितं अधिकरणं ति अत्थो 1 


1 


३९१५--६६. धम्मकम्मे धम्मकम्मसज्जी ति येन कम्मेन तं मधि- 2 २. 


करणं वूपसमितं, तं चे चम्मकम्मं होति, तस्मि धम्मकम्मे भयं पि धम्म 
कस्मसच्जी हुत्वा यदि उक्ेटेति, पाचित्तियं आपल्नती ति भत्यो । ` एतेन 
नमेन सेसपदानि पि वेदितन्बानि । अयमेत्य सद्भंपो, वित्थासे पन “मेसं 





१. आतिच्दित्वा-मरः ण्दिव्वा-ते० + २. घोवणे-से० ! ३. वादिरेन्‌ उदकेन-ये० 1 
४. दोपुजलने-स्या० \ उविवे-सी०, ते 1 ६ नीदटा०~स्यार ! (2 


1 


४ 


= समन्दपासादिका ॥ दुटदहतिपवाप्द 


चतुननं अधिकरणानं कलि उना” ति दिना नयेन परिव [२६५. 
वुत्तो । अदरुकयासु तं स्वं आाहरित्वा तस्तव अत्यो वष्णितो 1 म 
प्न तं* तत्येव वण्णयिस्साम ! इध भादर्त्वा वण्णियमानि दि पृद्ुतर 
सम्मोहो भवेग्या ति न वण्णयिम्द । सेसमेत्य उत्तानमेव । तिसमृद्ान 

5 किर्या, सञ्जाविमोक्लं, सचिन्तं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्म, 
अकुसलचितत, ुक्छवेदनं ति 1 


६४. चतुखटिमिपाचिततियं 

४. दुट्ड्सिक्खापदवण्णना 
३६७६६. चतुत्ये-दुटा नाम आपत्ती (१७३१ रोति एत्य तारि 
पारालजिकानि भत्युद्धारवसेन दस्सितानि, सद्धादिपेसापत्ति पन ध 
तं चदिन्तस्स पाचिततियं । धुरं निषिखततमन्ते ति धुरे निविखत्मत् । सने 

पि धुरं निक्खिपित्वा पच्छा आरोचेति, न सक्ति; धुरं 

पालित्यं ति इतत होति १ सचे पन एवं धुरं निदिखपितवा पटिच्चादन 
मेव अन्जस्स आरोचेति, सो पि अञ्जस्सा ति एतेनुपायेन समणसतं प 
समणसहस्सं पि र्पति आपञ्जतियेव तावं, याव कोटि न चिनति । 
कदा पन कोटि चित्नती" ति* ? महासुम्मत्येरो ताव वदति “भाति 


४.१5 15 आपन्नो एकस्स॒ आरोचेति, सो पटिनिवत्तित्वा तस्सेव भरोचेति; एव 


कोटि चती” ति । महापदुमत्येरो पनाह - “भयं हि वत्युपुगलोषेव 
ˆ आर्पात्त जापन्नो पनः एकस्स भिक्लुनो भारोचेति, अयं जञ्जस्स मारोचेि 


सो पटिनिवत्तितवा येनस्स॒ जसोचितं, तस्सेव आसेचेति; एवं तति 
पुग्मलेन दुतियस्स भारोचिते कोटि छिन्ना होती” ति 1 


४८००-१. दुचूड्ं आपत्ति ति अवसेसे* पश्चापत्तिक्छन्ये । 
अनुपसम्पन्नस् दुखं वा अदुटूर्ं वा अज्ज्ञाचारं ति एत्य अनुपम, 
स्स सुशविसद्टि च कायसंसमो चा ति मयं वुदृहमज्माचारो ऽनाम । 
सेसमेत्य॒उत्तानभेवाः तिः ! घुरनिक्ठेपसमदरानं - कायवाचाचित्तवी 

१. उदोदा-ना० स० परि० ! २. न-स्या०। ३. स्या० पोटके न्थ 1 ४-४. सन्धि 


खति-सो०, रो । ५-५. दिज्दि-सो०, रो 1 ६. पन पटिच्यादनव्यं -चे० 1 ७-७. 
पद्वा-सो०, यो 1 ८. °विस्सह्ि-म० ! ९९. न्मेव-सी०, से० ! 


‰0 


वण्णना ] पखसद्िमपाचित्तियं ८९३ 


समृद्धाति, अकिरिया, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकमस्म, 
वचीकम्मं, अकरुसलचित्त, दुक्खवेदनं ति । 


६१५. पञ्चसद्धिमपाचित्तियं 
५. उनवीसतिवस्ससिक्खापदवण्णना 


४८०२-३. पश्चमसिकलापदे' - अङ्गलियो दुक्खा भविस्सन्ती 
(१७४.११) ति अक्लरानि लिखन्तस्स अङ्खलियो दुक्ला भविस्सन्ती ति 
चिनतेसुं ! उरस्स दुक्खो ति गणनं सिक्खन्तेन बहुं चिन्तेतव्वं होति, तेनस्स उरो 5 
दुक्खो भविस्सती ति मञ्निसु । अक्खीनि दुक्खा मविस्सन्ती ति खूपसुकत्तं 
सिक्लन्तेन कहापणा' परिवत्तेत्वा परिवत्तेत्वा पस्सितवब्वा" होन्ति, तेनस्स 
अक्ीनि दुक्लानि' भविस्सन्ती ति मज्जिसु । ङंसादीसु इसा ति पिद्धल- 
मिखकायो 1 दुकानें ति दुक्खमानं । तिव्बानं ति बहलानं”। खरानं 
ति तिखिणानं 1 फटुकानं ति फरुसानं; अमनापत्ताय वा केटुकरससदिसानं । " 
असातानं ति भमधुरानं 1 पाणहरानं ति जीवितहरानं 1 


४०२४-५. सीमं सम्मन्रती ति नवं सीमं वन्वति । ुरुन्दियं पन 
उदकूक्खेपपरिच्छन्दने पि दषट धत्तं । परिुण्णवीसतिवस्सो तति पटिसन्धि- 
गहणतो पटाय परिपुण्णवीसतिवस्सो; गब्भवीसो पि हि परिपुण्णवीसति- 
वस्सोत्वेव सद्यं गच्छति । यथाह-- «0 


“तेन खौ पन समयेन आयस्मा कुमारक्रस्सपो गन्भवीसो उपसम्पन्नो 
होति । अथ खो आयस्मतो क मारकस्सपस्स एतदहोसि ~ "भगवता पञ्जत्त, 
न उनवीसतिवस्सो पुग्गलो उपसम्पादेतन्यो ति । अहं चम्हि गन्भवीसो 
उपसम्पन्नो । उपसम्पन्नो नु खोम्हि, ननु खो उवसम्पन्नो" ति 1 भगवतो 
एतमल्थं भरोचेसं 1 यं भिक्लवे मातुकरुरच््छिस्मिः पठमं चित्तं उप्पन्नं, पठमं 2 
विज्जाणं पातुभूतं तदुपाद्यय सावस्स॒ जाति। अनुजानामि, भिक्छवे, 
ग्भवीसं उपसम्पादेतुं" [म०व०-६ ७] ति! 





१, धकिरियं-म०! २ पद्मे०-सी०, रोर । ३-३. यवसीनिस्स एनंखानो ति- 
ष्या । ४, श्पणानि-स्पा० ! ५. पस्सितन्वानि-स्या< } € दुक्छा-रो० । ७. बहुतानं- 
~ ।॥ ८. भहोति-नाण्स० पण्य । ६. भ्युच्ि्हि-म०। 

सन पार; $ 
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६. ९६४ 
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५९४ पमन्तपा्ादिका [ येपि 


वत्य यो द्वादसमासि मातुकुच्छििम वसित्वा महापवारणाय जातो, 
सो ततो पदाय याव एवूनवीसतिमे वस्ते व तं ५ 
पाटिपदे उपसम्पदेतव्यो । एतेनुपायेन हायनवडुनं' वेदितरव्व 1 
पोराणकत्येया पन एकूनवीसतिवस्सं सामणेरं 2 
$ अतिक्षम्म पाटिपददिवसे उपसम्पदेन्ति, त॑ कस्मा ति ? दुच्चते ~ म 
वस्ते छ चातुदसिकउपोसथा होग्ति । इति वीसतिया वसु चत्तारो । 
परिहायन्ति ! राजानो ततिये ततिये वस्से वस्सं उक्कदुन्ति" । इति वु 
समु वस्सेसु चम्मासा वदन्ति, ततो उपोसयवसेन परिदीने चतारो 
अपनेता दरे मासा अवतेसा होन्ति ते दे माति गदेत्वा वीसतिवस्सानि 1 
० हन्ती ति निव्कह्भा हूत्वा निक्छमनोयपुण्णमासि अतिक्कम्म पार्टि 
उपसम्पदेन्ति । एत्य पन यो पवारेत्वा वीसतिवस्सौ भविस्सति, तं 9 
"एकरूलवीसतिवस्सं" ति वुत्तं तस्मा यो मातुकुच्िम दवादसमाति वि, 
एकवीसतिवस्सो दति 1 यो सत्तम वसि, सो सत्तमासाधिकवीसतिवस्तौ 
छम्मासजातो पन न जीवति 1 
४०६. अनापत्ति उनवरीसतिपस्सं पुग्गरं* परिपुण्णयीसति वस्स 
(७६.१७) ति एत्य किखवा पि उपसम्पदिन्तस्स अनापत्ि, पुमालो ५ 
अनुपसम्पन्नो व होति 1 सचे पन सो दसवस्सचयेन अन्जं । 
तं चे मूधितवा गणो परति, सूपसम्म्नो । सो पि च याव न जाना 
तावस्सनेव समान्तरायो न मोकवन्तरायो, नत्वा पन पुन उपसम्पितन्य ॥ 
2० सेस उत्तानमेव । 


तिसमुङ्ानं ~ किरिया, सन्ाविमोक्खं, सचित्तकं, पण्णततिव 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


६६. छंसष्टिमपाचिद्ियं 
६. येग्यसत्थसिक्खापद्‌वण्णना ३ 
४८०७-५. च्रे - परियालोक ति सुरियालोकस्स पटिमु 
पच्छिमदिसं ति जत्यो 1 कम्मिका' ति सुदध्धाने कभ्मिका 1 
१, णहिक्कामेत्वा-सो०, रो» २, दपन०- सो०, रो> ३, र्निप०-पी° 
४, शचिका उपो०-स्या० ण्ट्सी क रो" अ १ 1 ६ छ मासाम्‌ 


प्लदटार पि॥ | ७. परिूषणसम्बी-सी, ल्या०, तो ॥ " ८, सूरिया०-म० । पुरि ॥ 
ए" पम्मिया-मर \ असोत, मर पोर्थकेसु नस्य । 


| 
15 


प्णना | भद्रुसहटमपाचितिर्थं ८९५ 


४०६-१०. राजानं वा येयं गच्छन्ती (१७७.१९ति राजानं वा 
येनेत्वा वश्वैत्वा रञ्ज सन्तकं किञ्चि गहैत्वा इदानि तस्स न दस्सामा ति 
गच्छन्ति ! 

४११. बिसङ्कतेना ति कालविसद्धतेन दिवसविसद्धुतेन च गच्छतो 
अनापत्ति । मगाविसद्धतेन पन भटविविप्नद्खुतेन वा आपत्तियेव । सेसमेत्थ 
भिक्खुनीवग्गे' वुत्तनयत्ता उत्तानत्यमेवः । भे्यसत्य्मृदरानं ~ कायचित्ततो 
च कायवाचाचित्ततो च समूदराति, किरिया, सञ्जाविभोक्सं, सवित्तकृ, 
पण्णत्तिवल्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


&७,. सत्तसष्टिमपाचित्तियं 
७. संविधानसिक्खापदचण्णना 
४१२१६. सत्तमे ~ पधूपेन्तो निसीदी ति पज्मायन्तो अनत्तानयेव ८५७ 
परिभासन्तो निसीदि 1 नाय्योःसो भिक्खु म॑ निष्पततेसी ति भप्यो अयं 
भिक्खु मं न निव्खामेसि; न मं रदहेत्वा अगमासी ति अत्थो । सेसमेत्य 
भिक्खुनिया सदधि संविधानसिक्लापदे बुत्तनयेनेव वेदितव्वं सद्धिं समूटराना- 
दीहीति। 


६८. अटसहिभपावित्तियं 
८. अरिडसिक्खापदवण्णना 


४१७-२२. अदुमे ~ गद्धे बाधर्यिसु त्ति गद्धवाधिनो; गद्धवाधिनो 1 
पुब्नपुरिसा अस्ता ति गद्धवाधिपुन्बो, तस्स गद्धवाधिपुच्वस्स गिज्छघातक- ५5 
कूलप्पसुतस्सा” ति अत्थो 1 

सगमोवखानं अन्तरायं करोन्तो ति अन्तरायिका । ते कम्भकिलेस- 
विपाकडपवादाणावीत्तिक्कमवसेन प्श्चविधा 1 तत्थ प्चानन्तरियकम्मा 
कम्मन्तसायिका नाम ! वेया भिक्छुनीदुस्ककम्सं, तं पन मोक्खस्तेव अन्त- 
रायं करोति, न सम्गस्स । नियतमिच्छादिद्विचम्मा किलेसन्तरायिका नाम! ॐ 
पण्डकतिश्च्छानगतउभतोव्यष्चनकादीनंः पटिसन्विचम्मा विपाकन्तराधिका 


१. भिश्युनि ~पर ! २. उत्तानमेव~सी>, स्यार, से । १. ने श्रप्यो-्ती०, सेर! 
५ गदो 1 ५. पपवत्वा-सोर, स्वार 1 ६" न्यसयेवाच-त्या०, ०1 


१६६ समन्तपासादिका [ घद्िाप- 


खमा-। 
नाम 1 अरियूपवादाउपवादन्तरायिका नाम, ते पन याव भरियेन ष . 
पेन्ति तावदेव, न ततो परं 1 सथ्िच आपन्ना आप्तियो आणावीतिक 


४ वि वा 
भन्तरायिका नाम, ता पि याव भिक्ुभावं वा नाति, न द्राति व 
न देसेति वा तावदेव, न ततो परं 1 \ 


तत्रायं भिक्लु बहूससुतो धम्मकथिको सेसन्तरायिके जानाति, विन 
पन अकोविदत्ता पण्णत्तिवोतिकछमन्तरायिके न जानाति, तस्मा वा 
एवं चिनतेसि-“इमे आगारिका' पञ्च कामगुणे परिुञ्न्ता सोता ~ 
सकदागामिनो पि अनागामिनो पि होन्ति, भिक्खु पि मनापिकानिं चसु 
ति्नेवयानि रूपानि पस्सन्ति...प०...कायनिच्मेवये फो पर्वन, 
० मृदुकानि अत्यरणपापुरणादीनि परिमुष्न्ति, एतं स्वं वदति । 
इत्यरूपा,. ..पे०...इत्यिफोटुव्वा एव न वदन्ति, एते पि वटटन्ती" ति) 
एवं समन रसं संसनद सच्छन्दरागपरिमोगं च निच्छत्दरागपरिगोगं 4 
एकं कत्वा थूलवाकेहि सद्ध अतिसुखुमसुत्तं घटेन्तोः विय॒सासपेन र 
,.५० सिनिदं उपसंह्रन्तो विय पापकं दिद्िगतं उप्पादेतवा भक भगवता मह 
5 समुदं वन्धन्तेन विय महता उस्साहेन पठमं पाराजिकं पञ्जत्त, नतय एव 
दोसो" ति सव्वञ्जुतमाणेन सदधि पटिविरुज्मन्तो भव्वपुमलानं श 
छिन्दन्तो जिनस्स आणाचक्के पहारमदासि । तेनाह-“तथाहं 
घम्मं देसितं भजानामी" ति जादि 1 


अद्ध््कदपमा (१८१.२ति आदिभ्डि मदटिकद्ुलूपमा मप्प्सादद् । 

* मंसमेसूपमा वहुसाघारणद्रेन ! तिणुकटूपमा अनुदहनद्रेन 1 अङ्कारकापूपम। 
महामितापनषटन । सुपिनकूपमा इत्तरपच्चुषटरानदुन । याचितकूपमा त, 
कालिकेन । स्क्कफद्टपमा सव्वद्गपचङ्गपलिमुञ्नदरेन 1 असिपूनूपा 
अधिकु्टनदैन । सतिसूदषमा विनिविज्मलद्ेन । सप्यसिरूपमा साड 
सप्पटिभयद्ना ति जयमेत्य सद्भपो 1 वित्थारो पन पुपश्चसदनियं मरि 


ॐ निकायदरुकथायं* गदेतन्वो ! एवं व्वाखो" ति एवं विय खो । सेसमेत्य धने 
सुत्तनयत्ता उत्तानमेव । 


(1 


१. 139 


१. छगारिका~रो । २. संखन्दिता-ष्या०, म० 1 ३. उपनेन्वो-रो० । ४. °“ 
षो \ कमसगदूूपमयुत्वण्णनायं च पोदलिकमु्वण्यनायं च दस्येतन्वं । ५. ष्यालो-ची° । 


षण्णना ] सत्तत्िमपाचित्तियं ८६७ 


समनुमासनसमुदुार्न--कायवाचाचित्ततो समुद्रात, अकिरिया, 
सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्ुसलचित्त, 
दुक्खवेदनं ति । 


६९. एद्रूनसत्ततिभपाचित्तियं 
९. उक्खित्तसम्भोगसिक्खापद्वण्णना 
४२३-२७. नवमे-अकटासुधभ्मेना (१८४.१३)ति अनुधम्मो शुचति 
अपित्तिया अदस्सने वा अप्परिकम्मे वा पापिकाय दिद्विया भष्पटिनिस्सरे 5 
वा धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन उक्खित्तकस्स अनुलोमवत्तं दिस्वा कत्ता 
ओसारणा; सो भसारणसह्वातो अनुघम्मो यस्स न कतो, भयं जकटानु- 
धम्मो नाम, तादिसेन सद्धिं ति अत्थो । तेनेवस्स पदभाजने “भकटानुघम्मो 
नाम उक्खित्तो अनोसारितो" ति वृत्तं । 


देति वा पिर्गण्हाति वा ति एकपयोगेन बहूं पि ददतो चा गण्टुतो 19 
वा एकं पाचित्तियं । निच्छिन्दित्वा विच्छिन्दित्वा देन्तस्स चः गण्हुन्तस्स 
चः पयोगगणनाय पाचित्तियानि । सेसमेत्य उत्तानमेव । तिसमुदरानं - 
करिरिया, सञ्ञाविमोकेखं, सचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदने ति 1 9 


७०, सत्ततिमपाचित्तियं 
१०. कण्टकपिक्खापदवण्णना 
४२८. दसमे-दिष्धिगतं उप्पन्नं ति अरिद्रुस्स विय एतस्सा पि अयो- 15 2.14 
निसो उम्मुनन्तस्स उप्पन्नं । नासेतू ति एत्य तिविधा नासना ~ संवास- 
नासना, लिङ्खनासना, दण्डकम्मनासना ति । तत्थ आपत्तिया अदस्सना- 
दीसु उक्ेषना संवासनासना नाम । “हूसको नासेतव्वो [पारा०-४र] एणा 
मेत्तियं सिक्सुनि नसेधा" [पास ०-२४४] ति भयं लिद्धनासना नाम 1 
"अन्तगे ते आवुसो समणुदेस न चेव सो भगवा सत्था अपदिसितव्यो” ‰० 
ति अयं दण्डकम्मनासना नाम ! अयं इव जधिप्पेता । तेनाह - “एवं च 
पन भिक्खवे नासेतन्धो...पे०...विनस्सा" ति 1 तत्य चराति गच्छ 


१, सफिरिय॑-सो०, रो, मर 1 २, सी, से° पोखकेषु नचि ! ६. पा-सो०, रो० | 


प्८ समन्तासादिषा [ विरखनिकखाप- 


पिं ति पर अमामक । बरिनस्सा (१८७.२७)ति नस्स, यत्य तै न प्ता, 
तत्य गच्छाति! त 
८२६३२. उपङापेय्या ति सद्धण्टेथ्य 1 उपडपेय्या ति तेन 4 
उपदान कारापेष्य ! सेस अरदटसिक्छापदे वुत्तनयेनेव वेदितव्य 
४ समृद्ुनादीदही ति 1 
~ समन्तो वण्णनाक्मेन सप्पाणकमगो सत्तमो । 


<. सहधम्मिकवग्गो 


७१. एकसत्ततिमपाचित्तियं 
१. सदधम्मिकसिक्सापदबण्णना 


८३२२७, सहधम्मिकवमस्स पठमसिक्लापदे ~ एतम सिका" 
पद ति एतस्मि सिक्लापदे य वुत्त, त न ताव सिविखस्सामि । आपतति 
पायित्तियस्सा ति एत्य पन वाचाय वाचाय भपत्ति वेदित्वा 1 सिकः 
मानिन भि्खये भकुना ति मोवाद सिरसा सम्पटिच्छिवा सिविघु 

"० कामिनेव हृत्वा मनानितव्व्रेव पुच्ितव्य च उपपरिविषठतव्च च । सेमल 
दुव्वचसिकापदे बुत्तनयेनेव पदत्यतो वेदितव्य ! विनिच्छयतो उत्तानमेव। 


तिसमुदुन ~ किरिया, सञ्जाविमोक्छ, सचित्तक, लोकवल्न, 4 
कम्म, वचीकम्म, भङरुसलचित्त, दुक्खवेदन ति 1 


७२. द्वासत्ततिमपाचित्तियं 
२. पिङठेखनत्तिक्खापदचण्णना 


४३८. दुतिये ~ परिनयकथं॑कथेती ति विनयकथा नाम करिव" 

+° क्थ्िय-भापत्तानापत्ति-सवरहानपटिसयुत्तकथा?, त॒ कथेति 1 विनयम 
दण्णं मासी ति विनयस्स वण्णो नाम पशस पि स्तन्न पि भाप 
न्धानं वसेन मात्तिक निविएिपित्वा पदमाजनेन वण्णना, तं मास्ति । विनयः 
परियसिया वण्णं मासती ति चिनय प्रियापुणन्तानं विनयपरियत्तिू् 
वर्णं गुण मानिसस मासति \ विनयधसे हि विनयपरियत्तिमूलके व 


१, 1५1 





१. प्रौ ए २. शटा <-सो० <घंवराखवस्पदानभ-स्था० + 


वण्णना ] द्वात्तत्िमपाचित्तियं ८९९ 


निसंसे छ आनिसंसेः सत्तानिसंसे अद्भानिसंसे नवानिसंसे दसानिसंसे 
एकादसानिसंसे च लभति" ते सम्बे भासती ति अत्यो 1 कतमे पञ्चानिसंसे 
छुमतीः तिः ? भत्तनो सीलक्ठन्धसुगुत्तिआदिके 1 वुत्तं हैतं-- २.8] 


“पञ्चिमे भिक्खवे आनिसंस्ा विनयघरे पुग्गले ~ अत्तनो सील- 
क्खन्धो सुगुत्तो होति सुरविखतो, कूककुचपकतानं * पटिसरणं होत्ति, ‰ 
विसारदो सद्धमज्फे वोहरति, पत्थिके सहधम्मेन सुनिग्गहितं 
निग्गण्हातति, सद्धम्मद्वितिया पदटिपन्नो होती" [परि०-२२७] ति । 


कथमस्स अत्तनो सीलक्खन्धौ सुगुत्तो होति सुरविखतो ? इधेक्चो 
भिक्स आपत्ति आप्तो छहाकारेहि आपनति - अलल्िता, अञ्चाणतता, 
कुक्कुचपकतता, अकप्पिये कषिियसञ्निता, कंपििये भकपिियसच्जिता, 19 
सतिसम्मोसा ति" । 

कथं अलव्ितायः भप्त आपनति ? अकप्पियभावं जानन्तोयेव 
मदित्वा वीतिक्कमं करोति । वुत्तं पि चेतं - 


“सञ्िच आपत्ति आपलति, पत्तिः परिगूहति । 
अगतिगम॑नं च गच्छति, एदिसो वृचति अलनिपुग्गलो” ति ॥ 15 
[परि०-२५१] 


कथं जञ्जाणताय' आपनत्ति ? अन्नाणपुग्गलो ° हि मन्दो मोहो 
कंत्तन्बाकत्तव्वं अजानन्तो अकक्तव्वं करोति, कत्तव्वं विराधेत्ति; णवं 
अञ्जाणतायः आपनति । 


कथं कुक्करुबपकतताय'' आपल्नति ? कप्पियाकप्पियं निस्साय कुक्तरुबे 2, 142 
उप्पन्ने विनयघरं पुच्छित्वा कप्पियं चे कत्तव्वं सिया, अकप्पियं चे न 2 
कत्तव्ं, भयं पन “वटरती” ति मित्वा वौत्तिक्षमत्तियेव; एवं कुक्कुचपक- 
तत्ताय'" आपनति 1 





१.९. छानिसंसे-म० । २० समती हि-सी०, रो०1 १-३. समति-स्यार 1 
४, समिस्सू्ने-ये० 1 ५ सोर, सेर पत्यक नस्थि) द-६. अलजिठाय-षछोर, स्याग 
धत्तज्िता-रे९ 1 ७ मापन्न-सो>, रो 1 एवघ्रुपरिपि। ८, अलजोर-रो० मार घं। 
६, बम्नागवा-ये - } १०. जञ्जानि<-स्या र अन््रायि-~रो> ११. <पक्वढा-ते० 


६०० शमन्तपासादिा [ पिरे 


कयं अकष्पिये कप्मियसल्निताय' आप्ति ? अच्छमंसं सकरम 
ति खादति, दीपिमंसं मिगमंसं ति खादति, अफ़णियमोजनं कण्यियभोनं 
ति भृष्लति, विकलि कालसस्माय भृञ्जति, भकप्पियपानकं कप्पियपानवः 
ति पिवत्ति; एवं अफरप्पिये कप्पियसस्नित्ताय' आपलति 1 


कथं कप्मिये मकप्पियसन्जिताय' भापलति ? सूकरमंसं भरच्छम 
ति खादत्ति, मिगम॑सं दीपिमंसं ति सादति, कप्पियमोजनं अकप्पियभोजनं 
ति भृ्ञति, काठ विकालसञ्नाय भुञ्जति, कम्मियपानकं अकप्थियपानकं 
ति पिवति; एवं कप्िये अकप्पियसच्मिताय' आपति 1 

कथं सतिसम्मोसायः भपलति ? सहसेव्यचीवरविप्पवासमेतन- 
^ चीवरकालाति्मनपचया आपत्ति च सतिसम्मोसाय आप्ति; एवमियेकच 
भिक्लु इमेहि खि आकारेहि आपत्ति आपलति 1 


विनयवरो पन इमेहि छदि भाकारेहि आपि न पत्नति । कथं 
ललिताय' नापनत्ति ? सो हि “पस्सथ भो, अयं कप्पियाकप्पियं 
पण्णत्तिवीतिवकमं करोती" ति इमं परूपवादं रक्न्तो पि नापतति; एवं 

4 लनिताय नापलति ! सहसा आपन्नं पि देसनागामिनि दैपेतया 

ुद्रानगामिनिया वुदहिस्वा सुदन्ते" पतिद्राति । ततो ~ 

“सञ्चिच भा्पति न॒ आप्ति, आपत्तिः न ॒परिगूहति । 

भगतिगमनं च न गच्छति, एदिसौ वुश्वति लनिपुम्गलो” ति ॥ 

इमस्म ललिमावे* पतिद्तो व होति 1 


कय माणताय नापलत्ति १ सो हि कप्पियाकप्पियं जानाति, त्मा 
कप्पियभेव* करोति, अङुष्पियं न करोति; एवं जाणताय नापनति । 


कयं अुकन्कनण््नल--” -गणवतति? सो हि कम्मियाकर 
9.४ निर कु क्कुचे उप्पन्ने वत्थु ओलोकेत्वा मतं पदमाजन भन्तरा्पति 


$ 


१. ९13 


20 





१. °सन्थिठा-ो० । २. न्म्मोणा-येन 1 
३-३, छदाय रिहि~म" 
एवमुपरि ति । ४. थलविताय-~सो०, स्या०; चमरः ^ व हि १ 1 
५ 'वता-रो> 1 एवगरपरि वि । ५. वुदक्ते-री? 
६" मापल्नं-्ीर, रो 1 ७ लली--ये०, ^= ब ८. वन्थाणत्ताय-सी०, स्यान 
अम्नाणवा-सेर ! एवमुपरि मि । ६ कण्पिपंयेव- म क क नो 
स्या०; भुकतुश्वपक्त्रा-यो° । एवघ्रु 


ृक्णता ] द्वासचविममाचित्तियं १०१ 


आपतति अनार्पा्त च ओलोकेत्वा कप्पियं चे होत्ति करोति, अकप्पियं चे 
न करोति; एवं अक्रुक्कुचपकतताय नापन्नति । कथं अकरप्पियादिसञ्मितायं 
नापनति ? सो हि कप्यियाकष्पियं जानाति, तस्मा भकप्पिये कण्पियसन्जी 
न होति, केप्पिये अकप्पिय्षञ्जी! न होति; सुप्पतिद्विताः चस्स सति होत्ति, 
अधिद्ातन्वं अधिदरंति, विकप्पेत्बं विकप्पेति । इति इमहिं खि भकारेहिं 5 
अर्प नापनत्ति । आपत्ति अनापलन्तो भखण्डसीलो होति परिसुदधसीलो; 
एवमस्स अत्तनो सीलक्न्वो सुगुत्तो होति सुरक्खितो 1 
कथं कुक्छुबपकतानं पटिसरणं होति ? तिरो तिरोजनपदेसु 
च उप्पन्नकुक्चुचा भिक्खु “असुकस्मि किर विहारे विनयधरो वसतौ” ति 
दूरतो पि तस्स सन्तिकं आगन्त्वा कुक्कुरं पुच्छन्ति, सो तेहि कतस्स "° 
कम्मस्प॒ वच्य ओलोकेत्वा आपत्तानापत्तिगरुकलहुकादिभेदं* सघक्खेत्वा 
देसनागार्मिनि देसपित्वा वुद्धानगामिनिया वुद्ापत्वा सुदन्ते पतिदुापिति; 
एवं क्ुक्कुबपकतानं प्टिसरणं होति । 
विसारदो सच्धमन्फे बोहरती ति भविनयधरस्स हि सद्धमज्से 
कयेन्तस्स॒ भयं सारलनं भोक्कमत्ति, विनयवरस्स तं न होति 1 कस्मा ? "5 
“एवं कथेन्तस्स दोसो होति; एवं न दोसो” ति मत्वा कथनतो । 
पर्चीत्थिके सहघम्भेन सुनिर्गीहते ¶्नग्गण्हाती पति एत्य द्विधा 
पच्चत्यिका नाम - अत्तपचत्थिका च सासनपच्त्थिका च । तत्य मेत्तिय- 
भूम्मजकाः च भिवखरु वडुो च लिच्छनी अमूलकेन अन्तिमवत्थुना चोदेसुं, इमे 
अत्तपच्वत्यिका नाम । येवा पनन्ञेपि दुस्सीला पापघम्मा, सब्वेते 
अत्तपचत्थिका । विपरीतदस्सना पन अरिद्भिक्खु-कण्टकसामणेर-वेसालिक- 
वेन्जिषुत्तका परूपहार-भञ्जाणकह्भापरवितरणादिवादा महासद्धिकादयो 
च अवुद्धसराप्ननं “बुद्धसासनं"” ति वत्वा कतपम्गहा सासनपचत्थिका नाम । 
ते सव्ये पि सदधम्मेन सकारणेन वचनेन यया तं असद्धम्मं पतिद्रुपितुं न 
सवक्रोन्ति, एवं सुनिगहितं कत्वा निग्गण्डाति । ॥ 
सद्धम्मद्ितिया पटिपन्नो होत्ती ति एत्य पन त्तिचिवो सद्धम्मो परि- 
यत्ति-पटिपत्ति-अधिगमवसेन । तत्य तेपिटकं वुद्धवयनं परियत्तिसद्धम्मो 
१. प्रकमिये मप्यिय्न्मितादोदि-घोर, स्या, से° { २, शुपतिर-सो०, स्यार, यी । 


द, होती ति~स्या० । ४ तपति गष्छर-सो०, रो० 1 
सर पार: ६५ 


६०२ समन्तपासादिका [ विरेषनपिक्छोप<- 


नाम \ तेर धूतङ्गुणा चस सन्वकयततान देमसीति महावत्तानी ति 
अयं पटिपत्तिसद्धम्मो नाम 1 चत्तारो मग्ना चः फलानि च गयं मविगम- 
संदम्मो नाम्‌ 1 
तल केचि येरा “यो वो, आनन्द, मया धम्मो च विनयो च देसितो 
5 पञ्जत्तो, सो वो मम्येन सत्था" [दीऽनि०२-११ त] ति इमिना सुतेन 
"टासनस्ड परियत्तिमूलं" ति वदन्ति । केचि थेरा “इमे च पु मिव 
सम्मा विह्र्यु, असुज्जो लोको अर्हन्तेहि भस्सा" [दी°नि०२-११ ७] 
ति इमिना सूक्तेन “सासनस्स पटिपत्तिमूलं” ति वत्वा “याव प्च भिक्छु 
सम्भा पटिपन्ना संविलनन्ति, ताव सासनं छितं होती" ति गार॑षु । 

0 पन येरा परियत्तिया अन्तरहिताय सुप्पदिपन्नस्स पि चम्मामिसमयो 
नत्थो" ति आहेस \ सचे पश्च भिवखु चत्तारि पाराजिकानि रखणका 
होन्ति, ते सदधे कुलपुतते पव्वाजेत्वा पचन्तिमे जनपदे उपसम्पदेतवा दसवमा 
गणं पूरत्वा भज्फिमजनपदेः पि उपसम्पदं करिस्सन्त, एतेनः उपान 
वीसतिवमागणं* सदं" पूरेत्वा जत्तनो पि अव्भानकम्मं कत्वा सासनं वु 

1.५ विर वषु गमयिस्सन्ति ! एवमयं विनयधसे तिविधस्सा पि सद्धरः 
चिरद्ितिया पटिपन्नो होती" ति एवमयं विनयधरो इमे ताव पः 
आनिसंसे पटिलमती ति वेदितव्यो 1 “ 

कतमे छ आनिसंसे लभती ति ? तस्साधेय्यो उपोसथो, ` पवार 
सद्ुकम्मं , पव्बन्ना, उपसम्पदा, निस्सयं देति सामणेरं उपट्टापिति । 
 " येहि हमे चातुदृसिको, पन्नरसिको, सामम्गिउपोसथौ, # 
उपोसयो, गरणे" उपोसथो,पुमाले" उपोसथो, सुतुदेसो, पारिसुदि, मध्र 
उपोखथो ति नव उपोसथा, सव्ये ते विनयघरायत्ता । 
यापिच इमा चातुद्‌सिका पन्नरसिका, सामग्गिपवारणा, स 
पारणां" गणे", पवारणा, पुमरले पवारणा, तेवाचिका, दवेवाचिका, सम 
१, चत्तादि-र० । २. मञ्दिमे जनपदे-म० \ ३.३. एतेतुपायेन-म०ः एवेवरपा 
श्या० 1 ५. न्वम्म॑-सो०, स्ा०, रो० | ५. भिवषुषन्च-स्मा० । ६. 1 
७-७, होन०,०, रो० 1 ८. म० पोतयते नत्थि 1 ६. पण्य०-सो०, स्या, त° 1 एवः 


पिन्ववा-रोर ०, गने यु्गले-म०; गणपुग्गले-रो० । ११-११. सद्धपवार-सी०, 3 
५ अरि मचे पृस्गवे पवार-म० 1 
२ 
६१ 


~° 
१२. 


धष्णता } द्वाससततिमपाचित्तियं ९०९ 


वस्सिकपवारणा' ति नव पवारणायो, ता पि विनयधरायत्ता एव, तस्स 
सन्तका, सो तासं सामी ) 
यानि पि इमानि भपलोकनकम्मं अत्तिकम्पं जत्तिदुतियकम्मं मत्ति- 
चतुत्थकम्मं ति चत्तारि सद्धकम्मानि, तानि ` विनयधरायत्तानि 1 
या पि चायं उपज्फायेन हुत्वा कुलपृत्तानं पव्वला च उपसम्पदा च 5 
कातव्वा, अयं पि विनयधरायत्ता वे । न हि अज्जो द्विपिटकधरो पि एतं 
कातुं लभति ! सो एव॒निस्सयं देति, सामणेरं उयट्ुपिति ! अज्जो नेव 
निस्सयं दातुं लभति, न सामणेरं उपटुपेतुं 1 सामणेरूपद्ानं ` पच्वासिसन्तो" 
पन विनयधरस्स सन्तिके उपज्छं गाहापेत्वा वत्तपटिपत्ति* सादितुं लभति 1 
एत्थ च निस्सयदानं चेव सामणेरूपद्ानं च एकमद्धं । 19 
इति इमेयु छसु आनिसंसेसु एकेन सद्धं पुरिमा पञ्च छ होन्ति, 
द्वीहि सधि सत्त, तीहि सदधि अदु, चतुहि सद्धि नव, पश्चहि सद्धि दस, 
सब्वेहि पेतेहि सदधि एकादसा ति एवं विनयधरो पुग्गलो पश्च छ सत्त अदु 
नव दस ॒एकादस च आनिसंसे लभत्ती ति वेदितन्वो 1 एवं भगवा इभे 
आनिसंसे दस्तेन्तो विनयपरियत्तिया कण्णं भासती ति वेदितन्बौ 1 र 
आदिस््र आदिस्म्रा (१६२.१८) ति पुनप्पुनं ववत्यपेत्वा” विसु पिचुं 
कत्वा । आयस्तो उपालि्स चण्णं भा्तती ति विनयपरियत्ति निस्साय 
उपालित्येरस्स गुणं भासति थोभेति पसंसति । कस्मा ? अप्पेव नाम मम 
वण्णनं सुत्वा पि भिक्खू उपालिस्स सन्तिके विनयं उग्गहेतव्वं परियापुणि- 
तन्वं मञ्नेयय, एवमिदं सासनं गद्धनियं मविस्सति, पथचवस्ससदहस्सानि 
पवत्तिस्सतीः ति 1 
तेध वहू भिक्खू ति ते इमं भगवतो वष्णनं सुत्वा “दमे किरानिसंसे 
नेव सुत्तन्तिका न भभिधम्मिका लभन्ती" ति यथापरिकरित्तितानिसंसापि- 
गमे उस्साहजाता वह भिक्खु येय च नवा च भज्िमा च आयस्मतो 
उपालिस्स सन्तिके विनयं परियापुणन्ती ति अयमेत्य अत्यो । इधा ति £ 
पदेः निपातमक्तमेव 1 


१, ०पस्छिका पवा०-म= । २-२. स्पा० पोत्यके नति । ३. ण्पद्रापनं-तो०, रोर } 
४. °सोखन्तो-म० 1 ४. ग्य्त-तौ०, रो= 1 ६, वृद्ानि-सो०, स्पार, रो" । ७. यदुः 
स्पा । ६. पत्ति०-शो०, ये । ६. मन पोत्वरे नरिय 1 
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६०४ सथन्तपासादिवा .[ मोल" 


८३९४२. उदिस्समाने (१९३.११ति आचरियेन भन्तेवासिकस्प 
उदिस्समाने, सो पन यस्मा आाचरिये भततनो रुचिया उदिसन्ते वा मार्च 
०.२५ याचित्वा अनतेवासिकेन' उद्विसपिन्ते वा यो नं धिति, तस्म सन्य 

करोन्ते वा उद्स्समानो नाम होति, तस्मा “उदिसन्ते वा उद्यन्त रक 

° सज्ये वा करोनत" ति पदभाजनं वृत्तं 1 सुदादषुदकेदी ति क 
च भनुलुद्केहि च 1 याबदेवा ति तेसं संवत्तनमरियादपरि्छेदवचरन 
इदं वृत्तं होति - एतानि हि ये उदिसन्ति, उदिसपिन्ति सज्मायन्ति वा, 
तेसं ताव संवत्तन्ति याव “कम्पति नु खो, न कष्यति नु खो" ति, कुकु 
सच्धातो विप्मटिसारो विदेसा विचिकि्यासद्धातो मनोवितेखो' च उप 

0 ल्तियेव 1 अय वा यात्रदेवा ति अतिसथ्रववत्यापनं; तस्स संवत्त्ती 
इमिना सम्बन्वो", कुवतरुचाय विहेसाय विलेखाय अतिविय संवत्तन्तियेवा 
ति वृक्तं होति ! उपसम्पन्नस्स विनयं विवण्णती" ति उपसम्च्नस्स स 
तस्स त्म, विमति उष्पदतुकरप्नो विनयं विवण्णेति निन्दति र्ति । 
सेषमेत्य, उत्तानमेव 1 

+ तिसमृदानं ~ किस्य, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवन, काः 
कम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्त; दुक्नेदनं ति 1 


७३. तेसत्ततिमपाचित्तियं 

३. मोहनसिक्खापदवण्णना 
४४३४६. ततियेः - अन्वद्मासं' ति अनुपटिपाटियां अदमरि, 
अदधमास; यस्मा पन सो उपोसयदिवसे उदिसियति, तस्मा ५अनुपोसिक 
ति पदभाजने वुत्तं । उदिस्समाने ति उदिसिमाने 1 यस्मा पन सौ पर्ति 
2 मोक्लुदेसके उददिसन्ते उदिस्ियमानो नाम होति, तस्मा, "उदिसन्ते" ति 

पदमाजने वुत्त । यं च तत्य आपत्ति आपन्नो त्ति तस्मि अनाचार 

यं मरपात आपतनो 1 यथाथम्मो करेत्यो ति अञ्जाणेन पन्ता त 
आपत्तिया मोको नत्थि, यथा पन धम्मो च विनयो च स्ति, त्या करि 


1.81 


१. ध्वासिके-घो०, स्या०, से 1 २. ०मरियादापरिऽ-सी ० रो० । ३, भिना 
रो०1 ४. सम्बदो-से० \ १, विवण्णेन्तो-म० । ६. ठतियदिक्खापदे~स्या० । एव 
पि सब्बत्य \ ७, °द्ट्मासं-स्या० ! ८. °दिव्यति-सो०, रो० { ६. धावित्वा । 


श्यना ] चतुसत्त्तिमपाचित्तियं ९०४ 


तन्नो ! देसनागामिनि के भपन्नो होति, देसापेतव्यो, वृद्धुनगामिनिं चे 
ुद्ुपितन्बो ति अत्थो । साधुकं (१६५.२४) ति सद । अर्हं क्त्वो ति 
अद्धिकभावः कत्वा; अत्थिको हुत्वा ति वृत्तं होति । 

४४७-४८, धम्मकम्मे ति आदीसु मोहारोपनकम्मं अधिप्पेतं । 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । तिसमृद्वानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्सं, सचित्तकं, 5 
लोकवलं, कायकम्म्‌, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्वेदन ति । 


७४. चलुसत्ततिमपाचित्तियं 
४. पहारसिक्खापदवण्णना 

४-४६-५०. चतुत्ये - पृह।रं देम्ती ति “आवृसो पीठकं पञ्जापेथ, 
पादधोवनं आहस्था"” ति आदीनि वत्वा तथा अकरोन्तानं पहारं देन्ति । 

४५१. पारं देति आपत्ति परचित्तियस्सा ति एत्थ पहरितुकामताय 
पहार दिन्ने सचे पि मरति पाचित्तियमेव । पहारेन हत्थो वा पादो वा 
भिल्नति, सीसं वा भिन्त" होति, पाचित्तियमेव । “यथायं सद्धुमज्मे नं 
विरोचति, तथा न करोमी" ति एवं विरूपकरणाधिप्पायेन कण्णं वा नासं 
चाः कि्दति, दत्कटं ९ 

४५२. अनुपसम्पन्नससा ति गहट्ुस्स वा पव्वजितस्स वा इत्थिया 
वा पुरिसस्स वा अन्तमसो तिरच्छानगतस्सा पि पहार देति, दुक्कटं 1 सचे 15 
पन रत्तचित्तो इत्थि परति, सद्धादिसेसोः। 

४५३. केनचि विहेखियमानो ति मनुस्सेनः वा तिरच्छानगरतेन वा 
विरैवियिमानो । मोक्खाधिप्पायो,ति ततो अत्तनो मोक पत्थयमानो 1 
पहारं देवीति कायकायपदिवद्धनिस्सग्गियान भन्नतरेन" पहार देति, 
अनापत्ति 1 सचे पि अन्तरामगे चोरं वा पचस्यिकं वा विहैटेतुकाम दिस्वाः 
“उपासक, एत्येव तिह, मा जागम ति, वत्वा वचनं अनादियित्वां 
भागच्छन्त “गच्छ रे” ति मुग्गरेन वा सत्यकेन वा पहरित्वा यत्ति; सोचे 
तेन पारनं मरति, अनापत्तियेव ) वान्भिगेसु पि एतेकःनयो.} सेसमेत्य- 


१-१. परद्विमत्वा-सी ०) स्यान प्रदो °-रोर 1 २, सत्विक ०~म=1* ३, चिरु-पो०, 
से० 1४, भागमा-सोर, तेर} बाननिर्या ति पि पले) 


0, 


६०६ समन्ठपाषादिका [ ममूलकिस्तापद- 


१.५७ उत्तानमेव । समृदानादीनि पनस्स पठमपायाजिकसदिसानि, इदं पन दुक्ल- 
बरेदनं ति! 
७५. पञ्चसत्ततिमषाचिचियं 
५. उलसत्तिकसिक्खापदवण्णना 
१. 148 


४५४५६. पञमे ~ तलसत्तिकं उग्मगिरन्दी (१६७.२०) ति पहारः 
दानाकारं दस्सेत्वा कायं पि कायपटिवद्धं पि उच्चारेन्ति। ते पदारसषठचिता 
5 रोदन्दी ति तै पहारपरिचिता पृच्वे पि लद्धपहारत्ता दानि च पहार दस्सन्तीति 


मज्जमाना रोदन्ती ति त्यो । "पहारस्स मृच्छिता? ति पि सर्फायन्ति, 
तत्य “पहारस्स भीता" ति अत्यो 1 


४५७.उगगरति आपत्ति पावित्तियस्सा ति एत्य सचे उमिरित्वा विरो 

पारं देति, अवस्सं धारेतुंः असकोन्तस्स पहारो सहसा पत्तति, न पहरिवु- 

० कामत्ताय दित्नत्ता दुकटं । तेन पहन हत्यादीमु यं किञ्चि भिनति, 
दुक्षट्मेव 1 6 


४५८. मोकलाधिप्पायो सरसततिकं उग्गिरती ति एत्य पुव वृत्तेषु 
वत्यसु* पुरिमनयेनेव तलसत्तिकं उग्िरन्तस्स॒ अनापत्ति ¡ सचे पि विरः 


ज्वा पदर देत्ति, अनापत्तियेव 1 सेस पुरिमसदिसमेच सदधि समुः 
25 दानादीही ति 1 


७६. छसत्ततिमपाचित्तियं 
£, अमूरुफसिक्खापदवण्णना 
^ , ४५९६३. चटु - अजुदधेन्दी ति ते किर सयं आकिण्णदोतत्ता 
“एवं भिक नेव ममे चेदेस्सन्ति, न॒ सरिस्सन्ती"" ति भततपरितताणं 
भरोन्ता* पटिकवेव मिदर मूलकेन सद्धादिसेतेन चोदेन्ति । सेसमेतय 
तर्सककष्ड्डि म सथाधन्पपे बुत्तनयत्ता उत्तानमेव ! 
(क्वि मेव नस्थि, यथा पन छषोक्लं, सचित्तकं, चोकवल, कायकर्म 


१. <वाचिक्र-सी ०, स्या०,.रो०.1. २, मरियपदाप 


रो ४. चम्वदो-रो०,) ५. व्िवण्यन्ती-म० ). ६, उतिपौर+ ४, करोन्तो-री° । 
विचन्त्य । ७, नड्मायं-स्या । =. सिव्यदि-ो०, रो" { €, वर्त्‌ - 


अद्रुसत्ततिमपाचित्तियं ६०७ 


1७. सत्तसत्ततिमषाचित्तियं 
७, सच्िचसिक्खापदवण्णना 


४९४-६८. सत्तमे - उपददन्ती (२००.५) ति उप्पादेन्ति 1 कुक्कु 
उपद्हति आपतति पाचित्तियस्सा ति वाचाय वाचाय मापत्ति। अनुपसम्पन्नस्सा 
ति सामणेरस्स 1 मातुगामेन सधि रहो मञ्ज तया निसिन्तं निपन्नं भुक्तं ४. 
पीतं, सद्ध मज्छे इदं चिदं च कतं ति आदिना नयेन कुक्छरु्रं उपदहति, 
वाचाय वचाय दुक्षटं । सेसमेत्थ उत्तानमेव । समृदानादीनि पि भमूलक- 5 ८.“ 
सदिसानेवा ति । 


७८. अद्रसत्ततिमपाचित्तियं 
८, उपस्सुतिसिक्खापदवण्णना 


४६९७२. भुम ~ अधिकरणजातानं ति एतेहि भण्डनादीहि 
उप्पन्नविवादाधिकरणानं । उपस्सुतिं ति सुतिसमीपं; यत्य ठत्वा सक्षा 
होति तेसं वचनं सोतुं, तत्या ति अत्थो । गच्छति आपत्ति दुक्टस्सा ति 
एत्य पदवारे पदवारे दुकटं । मन्तेन्तं ति अज्ञेन सद्धि अज्जस्मि मन्तय- 2" 
मनि; "मन्तेन्ते” ति वा पाठो, भयमेवत्थो 1 


४७२. बूपसमिस्सामी' ति उपसमं' गमिस्तामि", कलहं न करि 
स्सामि ! अत्तानं परिमोवेस्सामी ति मम अकारकभावं कथेत्वा अत्तानं 
मोचेस्सामि 1 सेस्भेत्थ उत्तानभेव 1 


येग्यसत्थसमृदानं ~ कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुद्रात, सिया 
किरिया* सोतुकामताय गमनवसेन, सिया अकिरियाः हितद्रानं आयन्त्वा 
मन्तयमानानं अजानापनवसेन, पियं अज्नवादकं * उपस्सूत्ती ति इमानि 
हि तीणि सिक्खापदानि एकपर्च्छिदानि, सजञ्मानिमोयखं, सचित्तक, 
लोकवन्वे, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्छवेदनं ति 1 


१ °पमेस्तामो-सी०, रोर ! २.२. वूपसमै फोर-सीरः उपसमिस्यामि सदमं०~ 
स्पा+; उपसमित्रामि पूपचमं°-ये> । १. दिदियं-मर। ४, अङिरिये-म०, यो०; 
१, ण्वाद्‌-ते*! 


६०८ धरमत्वपााद्ति [ एववसदिस्पापर- 


७९, उनासीतिमपाचिनत्तियं 


२, कम्मपटिवाहनसिक्यापदयण्णना | 
४७४७८, नवमे ~ सये च मयं निय्यामा (२०३.१६) पि सचे मं 
जनिय्याम; चकारो पन निपातमत्तमेव 1 घभ्पिकानं ति धम्मेन विनयेन सत्यु 
शासनेन फतत्ता ध्मा एतेसु मत्यो ति धम्मिकानि; तेसं घम्मिका्नं चत्त 
सद्धकम्मानं \ सिय्यति आपति पानिक्तियरसा ति एत्य वाचाय वाचाम 
४.15 5 पाचित्तियं । सेसं उत्तानमेव 1 

तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्माविमोकं, सचित्तर्, सोकयन, 

कायकम्मे, वचीकम्मं, अकरसचितत, दुक्सवेदनं ति ) 


८०. असीतिमपाचित्ियं 
१०. छन्दं यदल्ागमनसिक्पापदवण्णना 
८७६८३. दसम ~ वरुः बा आरोचितं ति चोदकेन च चुदितकेत 
च अत्तनो कथा कथिता, भनुविच्रको सम्मतो, एत्तावता पि वल्युमेव भरो- 
"0 चितं होति । सेसमेत्य उत्तानमेव । 

, धृरनिक्छेपसमुद्रानं - कायवाचाचित्ततो समुद्धाति, किरियाकि, 

१.४० सञ्नाविमोक्छं, सचित्तकं, लोकवज्जं, कायकम्मं, वचोकम्मं, अक्रुसलचिकत, 
दुक्खवेदरभ ति । 


८१. एकासीतिमपाचिसियं 
१९, दुव्यलसिष्खापदवण्णनाः 
४८८४८-८८, एकादसमे ~ यथामित्तवा ति यथामित्तताय; यौ यौ 
१8 मित्तो, पस्स तस्स देती ति वृत्तं होति ¦ एस नयो सव्वपदेसु । पै 
उज्फापनकादीसु वुत्तनयत्ता उत्तानस्थमेदे ! 
न तिसमुदानं ~ किरिया, सज्चाविमोवखं, सचित्तकः, लोकव 
, अकरुप्तलचिनत्ते, दुक्खवेदनं ति ! 





र" ब्छ-खो०, स्या०, सो» 1 २. घोदके-रो० 1 ३. एग्वचिक्वापद-सी०स्या० सेर । 


वष्णना ] तयादोतिमपाचित्तियं ९०९ 


८२. द्वासीतिमपाचित्तियं 
१२. परिणामनसिक्खापदवण्णना 


४८६-९३. दादसमे - यं वत्तव्वं सिया, तं सव्वं िसककण्डे' 
परिणामनसिक्खापदे वुत्तनयमेव । अयमेव हि चिसेसो ~ तत्य अत्तनो 
परिणामितत्ता निस्सग्गियं पाचित्तियं, इध पुग्गलस्स परिणामितत्ता सुद्धिक- 
पाचित्तियं ति 1 

तिसमुदुानं ~ किरिया, सञ्जञाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवलं, 5 
कायकम्मं, वचीकम्मं, जक्रुसलचित्त, तिवेदनं ति । 

समत्तो वण्णनाक्षमेन सदधम्मिकवगो अहमो । 


९, रतनवग्गो 


। ८३. तयासीतिमपाचित्तियं 4 
१. अन्तेपुरसिकषखापदवण्णना ना 
1 9 }‡ 
४६.४-६६. राजवग्गस्स ॒पठमसिक्खापदे - ओरफो (२१०.२१) 


ते परित्तको । उपरिपासादवरगतेो ति पासादवरस्स उपरिगतो ! अय्यानं 
पदसा ति जघ्यालं कारण; रेदि जल्दषितत्त जारी ति कक्तं लेति! 


४६७. पितरं पतथेतती ति अन्तरं पस्सित्वा घाते इच्छति । 1 
एजन्तेषुरं दस्थिसम्मदं ति आदीसु हि हत्यीहि सम्मदो एत्या ति हत्थि- 
परम्म; हत्थिसम्बाधं ति अत्यो ! अससरथसम्पदपदे पि एसेव नयो । 
"सम्मतं" ति केचि पठन्ति, तं न गहेतव्वं । “रज्मो अन्तेपुरे हत्थिसम्महू 
ति पि पाठो, तत्य हत्यीनं सम्मदं हत्थिसम्मदू ति अत्यो, रञ्जो अन्तेपुरे 
हत्यिसम्महौ भत्यी ति वुत्तं होति । एस नयो सेसपदेसु पि । रजनीयानी 5 
ति तस्मि जन्तेषुरे एदिसानि रूपादीनि । 


४६८-५०१. श्द्धावसित्तस्सा ति मुनि भवसित्तस्स' 1 भनि- 
क्छन्तो* राजा इतौ ति अनिक्खन्तयजकं, तस्मि अनिक्खन्तरानफे 


१. त्ियवण्ै-स्या०ः त्िखवे-म 31 २. छम्मत्तं-म० । १, गुद्ाभितितस्वा-स्या० } 
४, धमि० -स्या० 1 ५, अनिक्छन्तरजे ति भनिक्चन्तो-स्या० 1 
स पा : ६६ 


६१५ छमनापारादिया { प्रिद 


सयनिषरेः ति अत्यो । स्तनं शुघति महेसी, निगतः ति निववन्त, 
अनिगातं रतनं इतो ति अनिमातरतरन", तस्मि अनिग्गवरतनके; (२१३.१ ६) 
सयनिघरे ति भत्यो । सेसमेत्य उत्तानमेव 1 


१.88 


कटिनसमु्ानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्रि, 
+ किराकिरियं, नोसस्जाविमोवसं, भवितत, पण्णत्तिवल, कायक, 
वचीकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति । १ 


1 


८४. षतुरासीतिमपाचित्तियं 
२. रतनसिक्खापद्चण्णना 
१५०२-३. दिये" ~ विस्सरिप्या ति पमुस्सित्वा । ुण्णपत्ं नाम 
सततो पञ्च कहापणा 1 कयां करिस्मामी ति कि अहं 
आभरणं ओषित्वा ति महालतं नाम॒ नवकोटिभग्यनकं लदा 
"9 अपनेत्वां 1 
५०४. अनौवासी सि परत्नास" । ॥ 


\ ५०५६. जप्रिष्विततस्य उपचारो ति एत्य उपचारो नाम मा 
म्स दवे लेद्ुपाता - “भावसयस्स पन सुप्पपातो वा मुसलपातौ वाति 
महापव लं \. उगगण्डाति थापि पायितियस्सा ति एत्य जात 

५ {रजतं अतो अत्याय उगगण्हन्तस्स वा उग्गण्पिन्तस्स वा निस्समि 
'पाचित्तिय, सच्धगणपुर्मूलचेतियनवकम्मानं अत्याय दुकट, भवते ता 
रतन अत्तन वा सद्धादीनं वा भत्याय उभ्गण्ठन्तस्स वा उाण्ठपित 
वा दुक्षट्‌ । कंष्पियवत्वु वा अकषियवत्यु वा होतु, अन्तमस 


मतौ 
४ कण्णपिलन्यनतालपरण्णं^ पि गिहिसन्तक'" भण्डागारिकसीतेन पटिसमिन्स 
पाचित्तियमेव 1 8 


॥ 


१152 


५ 





1 


ज ॥ 

1 1 पदु सयनीषरे-सो०, स्याम तेऽ । २. नमतत -सो०, स्या०, रोर { ६, सर्म, 
स रो० । ४, भनोमत०-सो०, घ्या, रो । ५. दुरियद्िकल्ापदे-स्या० । एवहपरि वि । 
६ धमूर--तो + वेु"-े० | ७. न्वारिना-स्वार । ८ ०य॒न्तकं स्वा 1 ६, ® 
भ०, शो०, "पिलन्धने ताल०~स्या० । १०. गिहीर-सी०, सो° 1 1 


यण्णना | तुरासीदिमपावित्तियं ६११ 


सचे पन मातापितुन्नं' सन्तकं अवस्सं परटिसामेतज्वं कप्पियभण्डं 
हीति, अतनो अत्थाय गहेत्वा पटिसामेतव्वं 1 “इदं पटिसभेत्वा देही" ति 
बुतते पन “न वद्रुती” ति पटिक्छखिपितव्वं ! सचे “पटिसामेही" ति पतित्वा 
गच्छन्ति, पलिवोधो नाम होति, पटिसमेतुं वहति 1 विहारे कम्मं कयेन्ताः 
वट्ुकीआदयो वा राजवल्लभा वा अत्तनो उपकरणमण्डं वा सयनभण्डंवा 5 
“पटिसामेत्वा देथा"” ति वदन्ति, छन्देन पि भयेन पि न कातच्वमेव, गु्त- 
दानं पन दस्सेतुं वहति । बलक्कारेन पातेत्वा गतेसु च पटिसामेतुं वदति । 
अञ्ञ्ञारामे वा अञ्ज्रावस्षये बा (२१७.५) ति एत्थ सचे महाविहार- 
सदिसो महारामो होति, तत्थ पाकारपरिक्लित्ते परिणे यत्य भिक्लुहि 
वा सामणेरेहि वा गहितं भविस्सती ति सङ्का उप्पननति, तादिसे एव॒ ठने "" 
उमाण्ित्वा चा उग्णण्ापेत्वा वा ॒स्पेतव्वं । महावोधिद्रारकोटुकञम्बद्धण- 
सदिसेसु" पन महाजनसश्चवरण्रानेसु न गदैत््बं, पलिवोधो^ न ` होति.। 
छ्रुन्दियं पन वुत्तं “एको मग्गं गच्छन्तो निम्मनुस्सद्राने किञ्चि प्रेष्ठं ' 
पस्सत्ति, आकिण्णमनुस्से पि जति मनुस्सा तमेवे भिक्खुं आसङ्कन्ति, तस्मा 
सग्गा ओक्कस्म निसीदितन्बं । सामिकेसु आगते तं आचिक्खितन्वं ! सचे 25 
सामिके न ॒पस्सति पतिरूपं करिस्सती” ति । 
रूपेन वा निमित्तेन वा सञ्नाणं कलवा ति एत्य रूपं नाम , अन्ती. 
भण्डिकाय भण्ड; तस्मा भण्डिक मुञ्ित्वाः गणेत्वा एत्तका कहपणा,तरा 
जातरूपरजतं वा ति स्लक्खेतव्वं । निमितं ति लञ्छनादि; तस्मा लच्छि 
ताय भण्डिकायं मत्तिकालज्छनं ति वा लाखालज्छनं ति वा नीलपिलो- 2 
तिकाय भण्डिका कता ति वा सेतपिलोतिकाय कता त्ति वा एवमादि स्वं 
सल्वक्लेतव्वं । 
भिक्खू पतिरूपा ति ललिनो कुवकु्का । लोलजाततिकानं हि हत्ये 
स्पेतुं न लव्भति" । यो पन नेव तम्हा भावासा पक्षमति, न साभिके पस्सति, 
तेना पि अत्तनो चीवरादिमूलं न कात्तव्वं; धावरं पन सेनासर्नं वा चेतियं ॐ 
वा पोक्छरणी वा कारेतन्वाः । सचे दीघस्स अद्धुनो अद्येन सामिको 
१. °पितूने-स्या०, भर 1 २. करोन्तो-ती >, रो 1 ३, यत्व क्त्यवि-सी०, धे» । 


४, ^द्ारकमम्ब०-पो० । ५-४. सो०, रो पोचयकेषु नत्ि \ ६. भोगरशवि्वा-स्या० । 
ध + ८, न्तष्दे-रोर। 


२. 88; 


9, 159 


९. 883 


ए.154 


६१३ समन्तपा्ादिका [ विकालगामर्मविठनसिवपद- 


आगच्छति, “उपासक तव सन्तकेन इदं नाम कतं, अनुमोदाही" ति वतन्नो ॥ 
सचे अनुमोदति, इवेतं कुसलं; नो चे भनुमोदति, “मम धन देया" ति 
चोदितियेव, अज्जं समादपेत्वा दातव्यं । 


१५०७. रवनसम्मतं विस्सासं गण्डाती (२१०.६) ति मादीषु 

5 आमास्मेव सन्धाय वुत्तं! अनामासं न वद्रतियेव । सेसमेत्य उततानभेव । 
चछसमृदान -किरिया, नोसञ्माविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिव्न, कायक्म्म, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८५. पञचासीतिमपाचित्तियं 
३. विकाटगामप्पविसनसि्खापिद्वण्णना 


५०८-११. ततिये - पिरच्छानकथं ति भरियमगगस्स तिरन्यानः 


मूतं कथं । राजकथे ति राजमच्तियत्तकयं । चोरकथादीष्च पि एव 
10 नयो 1 


११२१४. सन्तं भिक ति एत्य यं वत्तव्वं, तं चार्ततिसिनापः 
वृत्तमेव \ सचे सम्बहुला केनचि कम्मेन गामं पविसन्ति, “विकाले गाम 
वेसनं मापुच्छामी"” ति सव्नेहि गन्जमञ्जं आपुच्छितव्वं । तस्मि ग 
ते कम्मं न सम्पलती ति भज्य गामं गच्छन्ति, गामसतं पि होतु, 41 

5 भापुच्छनकि्ं नतय 1 सचे पन उस्साहं पटिप्पस्सम्भेत्वा विहारं गचत 
अन्तरा अन्ने गामं पविसितुकामा होन्ति, पुन आपुच्छितव्वमेव 1 


कुलधरे वा आसनसालाय वा भत्ति कत्वा तेलमिवलाय ष! 
सप्मिभिक्लाय वा चरितुकामो होति, सचे प्ते भिकसु अस्थि, भाच 
गन्तव्यं \ असन्त नत्यी ति गन्तव्यं । वीरि ओतरित्वा भिवसुं पस्छति, 

० गापुच्छनकिचं नत्यि, अनापुच्छित्वा पि चरितव्वंमेव । गाममज्मेन मगो 
होदि, तेन गच्छन्त तेलादिभिवलाय चरिस्यामो ति वितते उम्ने खव 
पस्ते भिक्लु त्यि, आपुच्छित्वा चरितव्वं ! मगा अनोक्षम्म मिक्छि 
चरन्तस्स पन आपुच्छनकिं नत्थि, अपरिक्खत्तस्स मामरस्स उपचते 
अदिघ्नादाने वृत्तनयेनेव वेदितव्वो 1 





१. स्षमरु०~स्वा० 1 २, "्छामा-स्पा० ! 


पष्णेना ] ध्ासीततिमपाचित्तियं ११३ 


५१५. अन्त्रारामं (२२१.१४)ति आदीसु न केवलं अनापुच्छा काय- 
बभ्नं भबन्धित्वा सद्धाटि अपारुपित्वा गच्छन्तस्स पि अनापत्ति। आपदासू 
ति सीहो वा ब्यग्धौ' वा भागच्छति, मेधो वा उद्रुति, अञ्ञो वा कोचि 
उपदटुवो उष्पल्लति, अनापत्ति । एवरूपासु आपदासु बहिगामतो अन्तोगामं 
पविसितुं वटति । सेसमेत्थ उत्तानमेव 1 ˆ 5 

कठिनसमुदधानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुदराति 
किरियाकरिरयं, नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८६. छसीतिमपाचित्तियं 
४. सृचिषरसिक्खापदकवण्णना ` । 
५१६-२०. चतुत्ये ~ भेदनमेव भेदने; तं अस्स अत्थी' ति भेदन- 
कमेव 1 अरणिके ति मरणिघनुके । विधेः ति वेधके" ! सेसमेत्य उत्तान- 1० 
भेव ! छंसमुद्रानं ~ किरिया, नोसन्ञाविमोक्छं, भचित्तकं, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मे, वचीकम्मे, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
८७, सत्तासीतिमपाचित्तियं ` 
५. मश्चसिक्खापदवण्णना 
५२१२१. पञ्चमे - छेदक वुत्तनयमेव ।  - ` 
क्िन्दिर्वा परिथञ्ती ति एत्य सचे न छिन्दितुकामो होति, भूमियं 
निखणित्वा' पमाणं उपरि दस्तेत्ति, उत्तानं वा कत्वा परिभूञ्चति, उक्खि- 
पित्वा वा तुलासद्धाटे ठयेत्वा अष्टं कत्वा परिमु्ति, सर्व्वं वटति । सेस 
भेत्थ उत्तानमेव । छसमृदुानं । 
८८, अहासीतिमपाचित्तियं 
६. तूरोनद्धसिस्खापदवण्णना 
५२६३०. छुं ~ तरलं भओनद्धमेत्या ति तुरोनङ्ध; तूलं पक्खिपित्वा 
उपरि चिमिलिकोय भोनद्धं ति इुत्तं होति 1 सेसमेत्य उत्तानमेव । छसमुदानं 1 


१ ध्यष्धो-क ०, रो ! २. छद्रहति-स्या० । १, मोठे-सी, रो० वोचे-स्या०। 
४. पोके~-ो०, रोर; पोयके -स्या० 1 ५. निघरनिष्पा~त्या= । ६. पितिपिकाय-सो०, सो०। 


~ 


॥ 


१ समन्दपसादिका [ फष्टुपरटिच्यादितिक्खीपद- 


८९. उननघुतिमपाचित्तियं `` + 
७, निसीदनसिक्खापदव्णेना . ` ^ 

५३१-३६. सत्तमे - मिसीदं अचुर्भातं होती (२२५.९)ति कतय 
अनुख्जातं १ धीवसवलन्वके पणीतमोजनवत्युस्म इतत हि तत्य “अनुजानामि, 
भिक्छवे.कायगुत्तिया चीवरगुक्तिया सेनासनगुत्तिया निसीदनं" [मश्व०-३१ १] 
ति । सेरययापि पुराणासिकोष्धो ति यया नाम पुराणचम्मकारो ति यतयो । 
५ यथा {ह्‌ चम्मकारो चम्मं वित्तं फरिस्सामी ति दतो चितो च समज्छति, 
कडूति; एवं सो पि तं निसीदनं । तेन तं भगवा एवमाह ~ "निदनं नाम 
सदस युचसी" ति सन्यतसदिसं सन्यरित्वा एर्करिम अन्ते सुगतविदत्थिया 
विदत्िमतते पदे दोसु ठनेसु फलेत्वा तिस्सो दसा कथिरम्ति, ताहि 

दसाहि सदस नाम बुचति । सेसमेत्य उत्तानमेव । छसमदानं ॥ 


-; ~र `, ९०. नवुतिमपाचित्तियं र 
८. कण्डुपरिच्छादिसिकखाप्द्बण्णना 
५३७३८. अदटुमे - कण्डुपटिच्छादि अनुज्माता होती ति कत्य 
अनुज्ञाता ? चीवरक्छन्धके वेरद्ुसीसवत्युस्मिः । वृत्तं हि तत्य - “अनु 
जानामि, मिक्छवे, यस्स कण्डु वा पिकाः वा भस्सावो वा युद्लकच्चु" वा 
आबाधो कण्डुपटिच्छादि" [म०व०-३११] ति 1 


~ _ ५३९८६. य 'य॑मोनामि _उचमज्ाणमण्डलं ति यस्स भिकसुनो 
१ नाभ्या ददवा जाणुमण्डलानं उपरि 1 कण्डू ति कच्छं । पिकाः ति लोहित 
तुण्डिका ` सुखुमपिचका । अस्सावो ति अरिसभगन्दरमघुमेहादीनंः वसेन 


असुचिपण्बरणक 1 युदटकच्छुं बा आबाधो ति महापिच्कावाघो वुच्चति 1 
सेसभेत्य उत्तानमेवे 1 छसमूदानं 1 = 


१ 156 19 


~= 


२ १, करियन्ति-भ०; करी०-स्या० । २. देलद्ि°~सो०, रो० । ३. दोिका-रे०। 


एषरमरि पि 1 ५४ पूलक्च्छो-स्या० 1 ५. सोदिवदग्डका-स्या०, सोहिवुण्डिया ~यो ॥ 
६, °मगन्दस्पमेदादनं वादी, रो* 1 ७, शप्ष्रूर्ण-सो०, सो०} 


॥ 


पण्णना ] टेनवुतिभपाचित्तिमं ६१५ 


९१, एकनदुतिमपाचित्तियं 
९. वर्सिकसािकसिक्खापदवण्णना 
५८२४६. नवमे ~ वस्सिकश्वाटिका अनुज्मात। होती (२२९.२) 
ति कत्थ भनुज्जाता ? चीवरक्न्धके विसाखावत्धुस्मि। वृत्तं हि 
तत्थ ~ “अनुजानामि, भिक्खवे, वर्सिकसाटिकं “ [म०व ०-३१०] ति 1 
सेसमेत्य उत्तानमेव । छसमुदधानं । 
९२, देनवुतिमपाचित्तियं 
१०. नन्दस्थेरसिक्खापदवण्णना 
५.४७-५.१. दसमे ~ चतुरद्गुलोमको ति चतुहि अङ्गुलिः उनक- 5 


प्पुमाणो । सेसं उत्तानमेव \ छंसमुद्ानं 
समन्तो चण्णनाक्षमेन राजवम्मो नवमो । 


उदि खो क्ति आदि बुत्तनयमेवा ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 
सखुदकवेण्णना समतता । 


पाचित्तियकण्डं निहतं } 





१. भद्धतेहि-पे- 


६. पारिदैसनीयकण्डं 


पारिदेसनीया धम्मा, सुहकानं अनन्तरा 1 
छपिता ये अयं दानि, तेसं भवति वण्णना ॥ 


१. प्रस्मपाटिदेसनीयसिक्खापदवण्णना 


१. पठमपाटिदेसनीये ताव प्टिकमनकाठे (२२३३.३) ति पिण्डाय 
चरित्वा पटिभागमनकाले । सब्वेव अग्गहेसी ति सन्बमेव अग्गहेसि । 
पवेधेन्ती ति कम्पमाना । अपेही ति अपगच्छ । 5 


२-४. गार्ह आबुसो ति आदि पट्िदेसेतव्वाकारदस्सनं । रथिका 
ति रच्छा । अयुं ति अनिन्विज्मित्वा' ठिता गतपचागतरच्छा । सिद्वाटकं 
ति चतुक्षोणंः वा तिकोणं वा मगसमोधानद्धानं । षरं ति कुलघरं । एतेसु 
यत्य कत्थचि ठत्वा गण्हन्तस्स गहणे दुक्षटं, अज्मोहारे* अज्मोहारगणनाय 
पाटिदेसनीयं । हत्थिसालादीसु गण्हन्तस्सा पि एसेव नयो । भिक्सुनी" रथि- 10 
काय ठत्वां देति, भिक्खु सचेः पिः अन्तरारामादीसु ठत्वा गण्हाति, मपत्ति- 
येव 1 “अन्तरधरं पविद्धाया" ति हि वचनतो भिक्खुनिया अन्तरघरे ठत्वा 
ददमानाय वसेनेत्य आपत्ति वेदितव्वा, भिक्खुस्स स्तिट्धानं पन गप्पमाणं 1 


तस्मा सचे पि वीथिभादीसु ठित भिक्खु भन्तरारामादीसु ठत्वा ददमानाय 
भिक्खुनिया गण्ाति, अनापत्तियेव । 15 


यामकायिकं सत्ताहकारिकं यावजीविकं आहारत्थाय परिग्गण्डाति; 
आपत्ति दुकटस्स । अञ्जरोहारे अज्ज्लोदरे आपत्ति दुकटस्सा ति इदं भामि- 
सेन भसम्भिल्नं सन्वाय वुत्तं, सम्मिन्ने पन एकरते पाटिदेसनीयमेव । 
एकतो उपसम्पननाया ति भिक्खुनीनं सन्तिके उपसम्पन्नाय 1 भिक्सुनं सन्तिके 
उपसम्पन्नाय पम यथावत्युकमेव । 20 

१. गक्ण्ठवण्णना-स्या०; ग्देषनोपा पम्मा-रो०; सो पोत्यङे नत्वि। २. बनिधि- 
ग्वित्वा-प्या० 1 ९. =फोणं-सो०, रो० 1 ४, स्या०, रो० पोत्यदमु मत्यि ! ५. भि्चुणो- 
शौर 1 एवमुपरि पि। ६-६. स्या० पोत्यके नतिपि } 

ख० पाऽः ६७ 


2. 150; 
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६१५ संमन्तपासादिका 6 तठियपादिदेखनीयसिक्छापद 


५ देति नदेती (२३५.१४}ति जन्मातिका अस्जेन केनचि श 
तं गण्हन्तस्स अनापत्ति 1 उपनिदिखपित्या देती ति भूमियं स्पेत्वा "द 
अथ्य तुमहाकं दम्भी" ति देति, एवं दिन्नं “साघु भगिनी" ति सम्पटिच्छिला 


ताय एव वा भिक्खुनिया अज्ञेन 


वा केनचि परटिग्गहापेत्वा मृचितु 


ए.188, ~ ददमाननिं ~ 
रौ > दूति 1 मिकखमानाय सामणेराया ति एतासं ददमानान गणस 


अनापत्ति ! सेसमेत्य उत्तानमेव । 


एव्कलोमसमुदरानं ~ किरया, नोसञ्जानिमोवं, भवत्वं 
पण्णत्तिवल, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 


२. दुतिबपाटिदेसनीयसिकखापद्वण्णना 
६-१०. दुतिये ~ पसक ताव भगिनी ति आदिं भपसदितव्वाका" 
८ सस्वनं । अनो भक दापित न देती ति एत्य सचे पि भत्तनो भत देति, 
इमिना सिक्लापदेन अनापत्तियेव, पुरिमसिकखापदेन आपत्ति । अन्स्त 
भतत देति न दपिती ति एत्य पन सचे" दपिय्य, इमिना 
आपत्ति भवेष्य \ देन्तिया पन नेव इमिना न पूरिमेन आपत्ति । सेसम्य 
उत्तानमेव ! कटिनसमृदानं' ~ किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोकं, भविः 
% त्तकं, पण्णक्तिवलं, कायकम्मं, वचोकम्मं, तिचित्, तित्रेदनं ति । 


३. ततियपाटिदे सनीयसिक्खापदवण्णना 
११.१७. उतिथे ~ उभतोपसन्नं ति द्वीहि पन्नं उपासकेन पि 


उपार्सिकाय षि । तस्मि किर कले 

दहायसी ति एदिसं हि कुलं सचे 

हायततियेव 1 कस्मा ? यस्मा तत्य 
*” रक्खति 1 


उमो पिते सोतापन्नायैव ! भो 
मि भसीतिकोधियनं होति, भेह 
नेव उपासिका न उपासको 


१८. धरतो नीदरिता देन्तौ ति आसनसालं वा विहार वा अनिल 
दैन्ति1 सच पि अनागते भिक्ुम्दि पठमयेव नीहरित्वा द्रि खपेतवा पर्छ 


१ एष्य स्या०, से° पोत्य्ैसु ५ 


सहि हत्यगते पत्ते भामिघं गण्देष्य परिव वे मथा 


वि देत मिरु सदतं ममिनी ठि पटिगणडाति ग्स्त भापस ठि वदन्ती” ति अभिक 


दिति । २, विरियं-प्र । एवप्रुपरि पि। 
पि।! ५. द्दिस-स्या० ! >. उन्नेखं-म्‌> 


३. ग्पि-म० 1 ४, फथिनन-प० 1 एवः 


वष्णनौ ] पाद्दिसनीयकण्डं ६१९ 


सम्पत्तस्स देन्ति, वटुति । भिक्खुं पन दिस्वा अन्तोगेहतो नीहर्त्वा दिय्य- 
मानं' न वहती ति महापच्चरियं वुत्तं । सेसमेत्य उत्तानमेव 1 एर्कलोम- 
संमुदनं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, कायक्रस्मं, 
तिचिच्तं, तिवेदनं ति ! 


४. चतुर्थपारिदेसनीयसिक्खापदघण्णना 


१९-२१. चतुत्ये-अवरुदधा होम्ती (२४१.४}ति पटिविरुद्वा होन्ति । 5 

२२-२३. पञ्चन्नं पटिसंविदितं ति पञ्चसु सहधम्मिकेसु यं किञ्चि 
पेसेत्वा खादनीयं भोजनीयं आहरिस्सामा ति पटिसंविदित्तं कतं पि 
अप्पटिसंविदितमेवा ति अत्थो आरामं आरामूषचारं टपेत्वा ति 
आरजञ्नकसेनासनारामं च तस्स उपचारं च ठपेत्वा; उपचारती 
निक्लन्तं अन्तरामणे भिक दिस्वा वा गामं आगतस्स वा॒पटिसंविदितं 10 
कतं पि अप्पटिसंविदितमेव होती ति वेदितव्वं । सचे सासङ्कं होति सासङ्कं 
ति आचिक्िखितन्थं ति कस्मा आचिकिवितब्बं ? आरामे चोरे वसन्ते अम्हाकं 
नारोचेन्ती ति वचनपटिमौचनत्यं । चोरा वत्तन्धा मनुस्पा इृधुपचरन्ी 
ति कस्मा वत्तन्वाः ? अत्तनो उपटराकेहि अम्दै गण्हापेन्ती स्ति वचन- 
पटिमोचनत्थं । * 15 


यागुया परिसंविदिते तस्सा परिवारो आहरिय्यती ति यागुया 
पटिसंविदितं कत्वां “कि सुद्धयागुया दिन्नाय पूवभत्तादीनि? पि एतिस्सा 
यागुया परिवारं कत्वा दस्सामा" ति एवं यं किञ्चि आहरन्ति, सम्वं 
पटिसंविदितमेव होति । भक्तेन पटिसंविदिते ति आदीसु पि एसेव नयो । 
असुकं नाम छलं पटिसंविदितं कत्वा खादनीयादीनि गत्वा गच्छती ति :० 
सूत्वा अन्जलानि पि तेन सदधि अत्तनो देध्यघम्मं आहरन्ति, वदति । यागुया 
पटिसंविदितं कत्वा पूवं चा मत्तं वा आहरन्ति, एतं पि वहती ति कुरुन्दियं 
वुत्तं 1 

२४. गिङानस्सा त्ति अप्पटिसंविदिते पि गिलानस्स भनापत्ति। 
पटिसंबिदिते वा गिरानस्स वा सेखकं ति एकस्सत्याय पटिसंविदितं कत्वा ॐ 





२, दोपमानं-सो०, स्यार; दोम्यन्~रो> 1 २. वत्तव्वं-म०। २. गमत्तानि-सौ०, 
ये! 


2. 59 


४. 688 


४९० खमन्तपासादिका [ चतुत्यपा्दिदनो्यकधपद- 


आदू, तस्स ससकं भञ्जस्सा पि भुच्जितुं वहति 1 चतुनं वां प्नं 
५, वा पटिसंबिदितं कत्वा वहं भाहटं होति, न्मेसं पि दातुं इच्छन्ति, एत पि 
पटिसंविदितसेखकमेव, सव्वेसंः पि वदति 1 अय॒ भधिकमेव होति, सर्निषि 
मोनत्ला खितं दूतियदिवसे पि वदति 1 गिलानस्स आहटावतेस 
5 नयो । यं पन अप्पटिसंविदितमेव कत्वा आहट” तं वहि भारम पत्वा 
पटिसंविदितं करत्वा आहरपेतव्वं, भिक्खूहि वा गन्त्वा न्तराममे 
गदेतव्वं ! य॑ पि विहारमञ्मेन भच्छन्ता वा वनचरकादयो वा वनतौ 
आहूरित्वा देन्ति, पुरिमनयेनेव पटिसंविदितं कारेतव्वं । तत्यजात्क 
(२,४४.६६) ति भारामे जातकमेव; मूलखादनी्याद अनञ्जन कप्पियं कलवा 
दिन्नं परिगभुल्जतो अनापत्ति । सचे पन तं गामं हरित्वा पिला 
आहरन्ति, न वटति 1 पटिसंविदितं करितव्वं । सेसमेत्य उत्तानमेव । । 
कठिनसमु्ानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोवसं, भचित्तक, 
पष्णत्तिवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, तिवेदन ति 1 
समन्वपासादिका विनयसंवण्णनाय 
पाटिदेखनीयवण्णना निद्धिवा 1 
पाटिदेसनीयंकण्डं निदितं । 


१. च° पोत्पके नर्व । २. सम्य-सो>) रो 1 ९. घामते-भ०॥ 


७, सेखियकण्डं 


यानि सिक्खितसिक्खेन, सेखियानी ति तादिना । 
भासितानि अयं दानि, तेसं पि वण्णनाक्कमो ॥ 


१. परिमण्डरवग्गवण्णना 


१-३. तत्य परिमण्डलं (२५५.१७) ति समन्तो मण्डलं । नाभिमण्डलं 
जाणुमण्डलं ति उद्धं नाभिमण्डलं अधो जाणुमण्डलं पटिच्छादेन्तेन' जाणुमण्ड- 
लस्स हेषा जद्धदविकतौ पट्राय अद्ुङ्गुलमत्त निवासनं ओतारेत्वा निवासेतब्बं, 5 
ततो परं ओतारेन्तस्स दुक्कटं ति वुत्तं । यथा" निसिन्नस्स जाणुमण्डलतो 
हषा चतुरङ्गलमत्तं पटिच्छन्नं होती ति महापचरियं इतत, एवं निवसेन्तस्स 
पन निवासनं पमाणिकं वदति । तत्निदं पमाणं ~ दीवतो मुद्धिपश्चकं, 
तिरियं अद्ुतेय्यहत्थं । तादिसस्स पन अलाभे तिरियं द्विहत्थप्पमाणं पि 
वटति जाणुमण्डलपटिच्छादनत्थं, नाभिमण्डलं पन चीवरेना पि सक्का "” 
परिच्छदेतुं ति । तत्थ एकपद चीवरं एवं निवत्थं पि निवत्यदरुनि° न 
तिदरुति, दुपटुं पन तिटरुति 1 

ओलम्बेन्तो निवासेति आपत्ति दुकटस्सा ति एत्य न केवलं पुरतो 
वः पच्छतो च ओलम्बेत्वा निवासेन्तस्सेव दुक्कटं, ये पनञ्जे पि" “तेन 
खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खु गिहिनिवत्यं' निवासेन्ति हत्थिसोण्डकं + 
मच्छवाककं' चतुक्कण्णकं* तालवण्टकं सतवलिकं निवासेन्ती” [चु०व० 
२२७] त्ति आदिना नयेन खन्धके निवासनदोसा वुत्ता, तथा निवासेन्तस्सा 
पि दुक्कटमेव । ते न्वे उुत्तनयेने परिमण्डलं निवासेन्तस्स न॒ होन्ति । 
अयमेत्य सह्पो, वित्यारतो पन तत्येव आविभविस्सति 1 

असश्चिश्वा ति पुरतो वा पच्छतो वा ओलम्बेत्वा निवासेस्सामी ति 2 

एवं अस॒श्छि्; गय खो परिमण्डलंयेव निवासेस्सामी ति विरज्भ्त्वा अपरि- 


१. ०=जछादेन्तो-रो९ । २. प्या-रो० 1 ३. उने-सो०, स्या०, रो० 1 ४. षा-रे० 1 
१ मर, रो° पोत्यकेमु नि । ६, पिहीर-सो०> रो० । ७, ०्याततक- स्या०, म०। 
+ ८० चनुङ्ण्णकं-ना० स० त्रैव । ६. °यद्लिर-सी०; रो । 


ए. 161, 
१. 889 


६२२ समन्त॑पासादिका [ परिमल 


मण्डलं निवासेन्तस्स अनापत्ति 1 अस्सतियां (२४५.२१)ति अन्नविहितसवा 
पि तथा निवासेन्तस्स भनापत्ति । अजञानन्तस्सा ति एत्य निवासनवत्तं भना 
नन्तस्स मोक्ो नत्यि । निवासनवत्तं हि साघुकं उग्गहेतनव्ं, तस्स भतु- 
गाहृणमेवस्स अनादरियं । तं पन सश्चिश्च अनुगगण्टन्तस्तेव युति, तस्मा 
१. ‰ 5 उाहितवत्तो पि यो आरब्डमावं वा ओरुब्दमावं वा न जानाति, तस्छ 
अनापत्ति । इन्दि पन “परिमण्डलं निवासेतुं भजानन्तस्स अनाप्त 
ति वुत्तं! यो पन सुक्लजङ्घो वा महापिष्डिकमंसो वा होति, तस्स 
सापपत्याय जागुमण्डलतो" अ्र्गुलाविकं * पि मोततारत्वा निवि टति। 
गिलानस्सा ति जद्धाय वा पादे वा वणो होति, उविखपि्वा बा 
० गोतित्वा वा॒निवसेतुं बहति । आपदा ति वाढमिगा वा -चौरा 
अनुबन्धन्ति, एवल्पासु मापद्रासु अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव ५ | 
म्मपाराजिकसमृदा्न ~ किसिया, सञ्जानिमोक्लं, स्चित्तक, 
लोकव, कायकम्म, अग्ुखततचित्ं , दुक्छयेदनं॑ति 1 शस्सदेवतयेरे 
“भवितत, पण्णत्तिवलं, तिवेदरनं" ति "आह्‌ 1 उपतिस्सव्येते पन “भना 
+5 दरिमं पटना" ति उत्ता “लोकवसं, अकुसलविततं, ुकखवेदनं" ति भाई। 
६. परिमण्डलं पारुपितम्धे ति “तेन खो पन समयेन दछव्वनिगया 
रिषत गिहिपाष्तं' पास्पन्ती" [चु ०व०-२२७] ति एवं वृत्तं -अनेकण्यकार ! 
गरिहिपास्पतं अपाख्पित्वा इव वुत्तनयेनेव टमो कण्णे समं कत्वा पार्पनवतर 
्रेनत्न परिमण्डलं पाुपितव्वं । इमानि च द्वे पि सिवलापदानि भवित 
० वृत्तानि 1 तस्मा विहारे पि अन्तरपि प्ररिमण्डलपरेव निवाहततव्वनय , 
भाषपितव्वं ज्वा ति ! समृद्रानादीनि पठमसिक्लापदे वुत्तनव्रेनेव ्रदितव्वानि 
पा 'येरवादेन 1 
६. कायं विवरित्वा ति जतुः पि उरं पि विवर्त्वा । युप्पटिच्छ 


न्नेनाति न सीसं” पास्तेन, अय खो गण्ठिकं पटिमृश्ित्वा भनुवातन्त 
> मोचं पचच्यदित्वा उमो कृण्णे समं कत्बा पटिसंहरित्वा यावमणिवन्य 





१. लसतिया-मो०, स्या०, से । पएवमूपरि दि । २. गदन्वस्स-म० ! १ ठ 
पोषके नत्व । ४, ०सादिक-रो० 1 ५५. रो पोतयके नत्व \ ६. मदो घोः गि 


प्पे । ५७. स्नयनिव-सो०, यो० 1 <. मोर, स्यार, से पोयवेमु न्य । १९. न 
स्याने" 1 १०. सों -सो० । ११. <यन्धना-स्या । 


वश्ना ] सेखियकण्डं ६२१ 


पटिच्छादेत्वा अन्तरधरे मन्तव्वं । दुतियसिक्खापदे ~ गलवाटकत्तो पदाय 
सीसं मणिघन्धततो प्राय हत्ये पिण्डिकमंसतो च प्राय पादे विवरित्वा 
निसीदितन्वं । 

१२. वापुपमतरसा (२४७.४)ति वासत्थाय उपगतस्स रत्तिभागे वा 
दिवसभागे वा कायं विवरित्वा पि निसीदतो अनापत्ति । 5 

१४. सुसंबुवो ति हत्थं वा पादं वा अकील्पेन्तो; सुविनीतो 
ति अत्थो । 

२०-२१. ओकरिवित्तचक्षु ति हा सित्तचक्खु हृत्वा । युगमक्तं ४. 168 
पेक्खन्तेन' ति युगयुत्तको हि दन्तो आजनेय्यो युगमत्तं पेक्खत्ति, पुरतो ६.४७ 
चतुहत्यप्पमाणं भूमिभागं; इमिना पि एत्तकं पेक्खन्तेन गन्त्वं । 10 

२४. यो अनादरियं पटिच्च तहं वहं ओरोकेन्ते ति यो तं तं दिसा- 
भगं कूटागारं वीथि ओलोकेन्तो गच्छतत, आपत्ति दुक्करटस्स । एकरसिमि पन 
ठाने छस्वा हत्थिअस्सादिपरिस्सयाभावं ओलोकेतुं वटति । निसीदन्तेना पि 
ओविखत्तचवसुना व निसीदितव्वं 1 

२६. उक्खित्तकाया ति उक्लेपेन; इत्यम्भूतलक्खणे करणवचनं 5 
एकतो वा उभतो वा उक्ित्तचीवरो हुत्वा ति अत्यो । अन्तो इन्दखीलतो 
पद्राय न एवं गन्तव्वं 1 निसि्चकाले पन घमकरक* नीहरन्तेना पि चीवरं 
अनुक्खिपित्वा व नीहरितव्वं ति । 

२, उज्जग्धिकयरगवण्णना 
३२. उञ्जग्धिक्ाया ति महाहसितं हसन्तो । वुत्तनयेनेवेत्य 
करणवचनं 1 % 

२३८. उप्पसद्यो अम्ठरषेरे ति एत्य किन्तावता अप्पसदहो होति ? 

द्ादसहत्ये गेहे आदिम्हि सद्खत्येरो, मज्मै दृत्तियत्येरो, अन्ते तत्तियत्येरो 
ति एवं निसिन्ेसु सद्धत्येरो दुतियेन सर्वि मन्तेति, इतियत्येरो तस्स सदं 
चेव सुणात्ति, कथं च चवत्थपेतिः । ततियत्येरो पन सद्मेव सुणाति, कयं 

१. वेस््षमानो~सीर, रो” मर} २. पराजानियो-ध्यार । ३. सौ०, स्यार; सेर 


पोध्येसु नत्यि ! ॐ धम्मरुस-्ीर, से; धमकरणं-मर 1 ४, रो° पोटयङे नल्व ! 
६, यदहु०-स्यार ) पपद्रुपरिपि। 


९२६ समन्तपायादिवा { व्व 


४. सकचवरगवण्णना 
९२, सकल्चं (२५७.१५) ति एत्या पि असक्कव पटिगहणेयेव 
आपत्ति, पटिगहितं पन सुपटिग्गहितमेव' 1 स्ववं ति च पत्तसन्नी 
ति चाः ति उभयं वुत्तनयमेव 1 
६८. सपदानं ति तत्य तत्य ओ अक्त्वा अनुपटिपाटिया 1 
* समसुप्ेवततव्वं वुततमेव [५७] । 
१०४. धुपकतो' ति मत्यकतो; बेमज्मतो ति अत्थो । | 
१०८. पटिच्छदेखा देम्ती ति माघातसमयादीसु, पटिच्छनलं व्यक्चन 
कलवा देन्ति \ विञ्जत्तियं वत्तव्वं न्य 
११५. उञ्ज्रानसञ्जी सिक्सापदे पि मिलानो न मुचति 1 | 
११६. नातिमहन्तो कवरो" ति ममूरण्ड" अतिमहन्त, कुव्ुटण् 
अतिवुदकं, तेसं वेमज्मप्यमाणो । खञ्जके ति एत्य मूललादनीयादि 
सव्यं गरेत्य॑ 1 


98.166 


10 


५. कवटयग्गवण्णना 
१२४. अनादटे ति अनादर्ति; मखद्वारं असम्पापिते ति अत्थो । 
१२७. संबग्धं हस्थं ति सकलदहत्यं । ॥ 
१३०. सथवेना ति एथ घम्म कयेन्तो हरीटकं वा लद्विमधुक 
वा मुखे पविखपित्वा कथेति ! यत्तेन वचनं अपरिपुण्णं न होति, तते 
मुखम्हि सन्ते कथेतुं वटति । 
१३३. पिण्डुक्योपवः ति पिण्ड उविखपित्वा उविलपित्वा ॥ 
१३९. कयरावच्छेदयं ति कवक अवच्छिन्दित्वा अवच्छिन्दिला । 
१३६. अचगण्डकारक ति मव्कटो विय गण्डे कत्वा कत्वा । 
१४२. हस्यनिद्धनकं ति हत्यं निद्ुनित्वा निदुनित्वा 1 
१,४५. सिर्यायकारं ति सित्थानि अवकिरित्वा अवकिसि्वा 1 
१४८. जि्दानिच्छारकं ति लिन्द निच्छरेत्वा निच्छरत्वा 1 


15 


29 





१-१. यो पोतके नत्व, न्न पटिग्गदितमेव-स्पा० 1 २. व-स्या० । ९. .॥ 


सोर, ये०॥ ४. कवलो-सी० वछो-स्या० 1 ५. मयुरण्ड-स्यार । ६, -खादनीर्य- 
सौ \ ७. होक स्याम! म०। 


वरना 1 सेखियकण्डं ६९७ 
१५१. चपुचपुकार फ़ (२६५.२०)ति चपुचपू ति एवं सहं कत्वा कत्वा 1 
६, सुरुसुरुवग्गचण्णना 
१५४. सुरुसुरुकारकं ति सुरुसुरू ति एवं सदं कत्वा कत्वा । दबो 
ति परिहासवचनं; तं येन केननि परियायेन “क्रि बुद्धो, सीलकवुदधो, 
पटिवुद्धो; कि धम्मो, गोघम्मो, अजेघम्मो; कि स द्धो, मिगसद्धो, पसुसद्धो" 
ति आदिना नयेन तीणि रतनानि आरव्भ न कातच्नं ति अत्थो । 5 
१५७-६४. हस्यनिल्छेदकं ति हत्थं निल्लेहित्वा निल्तेहित्वा 1 
भृष्लन्तेन हि अद्भलिमत्तं पि निशचेहितुं न वदति । घनयागुफाणितपाया- 
सादिक पन अङ्गलीहि गहेत्वा भद्धलियो मुखे पवेसेत्वा पवेसेत्वाः मुचितं 
वदति । पत्तनिर्लेदकओडनिर्छेहकादीष्ुः पि एसेव नयो 1 तस्मा एक- 
ज्गलिया पि पत्तो न निल्लेहितन्वो, एकओट्रो पि जिन्हाय न॒ निह्वेहितव्बों, 2 
ओहुमंसेहि एव पन गहेत्वा अन्तो पवेसेतुं वटति 1 
१६५६६. फोकनदे ति एवंनामके । कोकनदं ति पदुमं उुचति, 
सो च पासादो पदुमसण्ठानो" तेनस्स कोकनदोत्वेव नामं अकसु । न सामि- 
सेन हव्येन पानीयथारक्रं ति एतं पटिक्रूलवसेन पटिविखत्तं, तस्मा 
सद्धिकं परि पुगलिकं पि गिदिसन्तकरं पि अत्तनो सन्तकं पि सद्धं पि सराव 5 
पि थालक्रं पि न गहेतन्वमेव, गण्हुन्तस्स दुक्षटं । सचे पन हत्थस्स एकदेसो 
आमिसमक्खितो न हीति, तेन पदेसेन गहेतुं वटति 1 
१७०. उद्भरिसा त्रा ति सित्थानि* उदकतो उद्धरित्वा एकस्मि 
ठाने रासि कत्वा उदकं छहुति 1 भिन्दित्वा वा ति सित्थानि भिन्दित्वा 
उदक्गतिकानि क्त्वा छडेति 1 प्रिग्गहे चा ति परिग्गहेन पटिच्छन्तो 
नः पटिग्गहे छंडति । नीहरित्व। त्ति वहि नीहरित्वा छडेत्ि; एवं खडृन्तस्स 
अनापत्ति 1 
१७४५. सेतच्छत्तं ति वत्यपलिगुण्ठितं पण्डरच्छत्तं । क्रिठद्च्छन्तं 
ति विलीवच्छत्तं। पण्णच्छत्तं ति तालपण्णादीहि येष केहिचि कतं 1 
१. चिसक०-स्यार, मर 1 २. स्या०, म पोतयकरेतुं नघ 1 ३, “ नित्तेदकेषु-स्या०, 


मर 1 ४. वदुमकर्~सोर; से । ५. द्िद्रानि-स्यार । एवप्रुरि पि। ६, षटिष्धप्ात्नि- 
रो०। 


ॐ. 16 


९, 894 


६९४ समन्दपासादिका [ छम्मक्हवप्ण- 
न वयत्येति ! एततावता अप्यसो होति । सचे पन ततियत्येरो करं 
ववत्ययेति, महासदो नाम होती ति 1 
४५, कायं परगहेत्वा (२५१.८) ति निचल कत्वा उनुकेन कायेन 
समेन इरियापयेन गन्तव्तं चेव निसीदितव्यं च 1 
॥ ५१. वाहु परगरैस्वा ति निच्चलं कत्वा 1 
५७, सीसं परगहेतवा ति निचलं उच्चं ठपयित्वा 1 
२३. सम्भकतवरगवण्णना 
8, 154 ६२. खम्भकतो नाम कटियं हत्यं ठ्पेतवा कतखम्मो 1 
६८. ओगुण्डिरो ति ससोसं पासतो । 


७४, उक्ुटिकाया ति एत्य उक्करुटिका वुचत्ति पष्टियो उविखपिला 
"0 अगापदेहिं वा, अग्गपादे वा उवििपित्वा पष्टीहियेवः वा मूरमि फषन्तस्स 
गमनं 1 करणवचनं पतेत्य वुत्तलक्वणमेव 1 


४ ७८, दुश्सपतिथिकाया ति एत्य आयोगपल्लत्थिका पि दुस्सपत्त्वि- 
कायेव+ 1 


` ८०. सकं ति सति उपदटुपेत्वा 1 


८२-८३. आक्रिरन्ते पौ हि पिण्डपातं देन्ते पि 1 प्ततसन्जी ति 
पत्ते सञ्जं कत्वा । 


॥1। 


अभर ८७. समपुपक्रो नाम यत्य मत्तस्स चतुत्यभागप्पमाणो सूपो होति । 
हगसुषो मासधुपो ति एट्य करुलत्थादीहि कतसूपा पि सद्धं गच्छन्तियेवा 
ति महापचरियं वृत्तं । रसरसे ति एत्य स्त्वा दवे सूपे मवसेसानि मलो 
% साकरूपरेग्यमच्छरसमंसरसादीनि' रसरसा ति वेदितव्वानि । तं स्सरसं कं 
पि गण्ठुन्तत्स अनापत्ति 1 
८६. समपित्तिकं ति समपुण्णं सममस्तिं । 


६०. धृपीकतं पिण्डपात परटिग्गण्दाति, आपत्ति दुकटस्ता ति एल 
पूपीकतो नाम पत्तस्स अन्तोमुखवष्टिलेखं भतिवकमित्वा कतो; पत्ते पिवतो 





१-१. देति-म० । २. °एव-म० 1 १, घ्नोधिन-च्ेन भोतरोणो०-स्यार । 


1 
५ 
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रचितो पूरितो ति अत्थो 1 एवं कतं अगहेत्वा अन्तोमुखवद्विलेखासमप्प- 
माणो गहैतव्चो । 


तत्य थूपीकतं नाम “पशचहि भोजनेहि कतं” ति अभयत्थेरो आह । 
तिपिटक-चूषतागत्येरो पन "“पिण्डपातो नाम यागु पि भक्तं पि खादनीयं 
पि चुण्णपिष्डो पि दन्तकटं पि दसिकसुत्तं पी" ति इदं सुत्तं वत्वा दसिक- 5 
सुत्तं पि थृपोकत्तं न वदती ति आह । तेसं वादं सुत्वा भिक्खु रोहणं गन्त्वा 
चूरमुम्मत्येरं' पुच्छिसु ~ “भन्ते थूपीकतपिण्डपातो केन परिच्छिन्नो" ति ? 
तेसं च थेरानं वादं भरोचेसुं ! थेरो सुत्वा आह ~ “अहो, चूढ्नागो सास- =», 15 
नत्तो भद्रो, अहं एतस्स सत्तक्खत्तुं विनयं वाचेन्तो न कदाचि एवं भवच, 
अयं कुतो लभित्वा एवं वदसी" ति । भिक्खु थेरं याचिषु ~ “कथेथ दानि, "0 
भन्ते, केन परिच्छिन्नो” ति ? “यावकालिकेन', आबुसो'” ति थेरो आह्‌ 1 
तस्मा यं किञ्चि यायुः वा भत्तं* वा फलाफलं वा आभिसजात्तिकं समति- 
तिकमेव गहेतब्बं । तं च खो अधिद्भानुपगेन” पत्तेन, इतरेन पन धूपीकतं पि 
वदति । यामकालिकस्रत्ताहकालिकयावजीविकानि पन अधिद्रानुपगपत्ते" पि 
थूपीकतानि वहन्ति 1 दरीसु पत्तेमु भन्तं गहैत्वा एकरस्मि पुरेत्वा विहारं 5 
पसेतुं वदती ति महापच रियं पन वृत्तं । यं पत्ते पव्खिपियमानं* पूवखच्छु 
खण्डफलाफलादि दहेद्रा ओरोहति, तं थूपीकतं नाम न होति । पूववटंसकं 
ठपेत्वा पिण्डपातं देन्ति, धूपीकतमेव होति । पृप्फवटंसकेतक्कोलककटुक- 
फलादिवटंसकेः पन ठपेत्वा दिन्नं थूपीकतं न होति । भत्तस्स उपरि थालकं 
वा पत्तं वा स्पेत्वा पूरेत्वा गण्डाति, थूपोकतं नाम न होति 1 इरुन्दियं पि ‰ १ 
वुत्तं - “ासके वा पण्णे वा पक्छिपित्वा तं पत्तमत्थके य्पेत्वा देन्ति, 
पाटेक्कभाजनं वहती" ति । 

इध अनापत्तियं गिलानो न आगतो, तस्मा गिलानेस्सा पि धूपीकतं 
न वहति । सन्बत्य पन पटिग्गहेतुमेव न वहुति । पटिगगहितं प्रन सुपटि- 
म्महितमेव होति, परिमभुल्जितुं बटुती ति । 5 

१. नयुमन्येर्‌-स्या०, म० । २२ -केनावुगो-प० । ३-३. याथुमत्तं-म०, शे० । 
४, ऽदूपगेन-मो०, स्या रो- 1 ५. सूपे पत्ते-सी०, रोण; त्रुपगपत्तेन-स्या 1 ६. मण 

पोत्यके नत्व । ७, पक्व =-स्या०; सप्पमानं-सी०, रोर 1 ८. ०प्घुकर~घो०; न्वरत्क- 


स्या०, "पर्कोलकटुक ~पर! ६ ण्हीतं-सोर, रो 1 एवमुपरिपि 1 
स्र पा० : दः 


९२८ समन्तपाखादिका {[ पादुमयम्म- 


मण्डरबद्धं ससाकवद्धं (२७०.९) ति इदं पन त्तिण्णं पि छतानं पज्र 
दस्सनत्यं वुत्तं 1 तानि हि मण्डलवद्धानि चेव होन्ति सलाकवद्धानि च 1 
यं पि त्यजातकदण्डकेन कतं एकपण्णच्छत्तं हति, तं पि छक्तमेव 1 
०.1७ एतेसु य॑ किञ्चि छतत पाणिम्हि अस्सा ति छनत्तपाणि' 1 सो तं छतत घास्यमानो 
5वाअंतस्ेवा कत्वा ऊरूम्हिवा व्पेत्वा याव हत्येन न मुश्ति५, तावस्स 
चम्पो देसेतुं न वदति, देसेन्तस्स वुत्तनयेन दु्टं । सचे पनस्स 
छत्तं घारेति, छत्पादुकायः वा दितं होति, ह्यतो अपगतमतते छत्तपाणि 
नाम न होति । तस्स धम्मं देतेतं वहति । धम्मपरिच्छेदो पनेत्य पदसो- 
घम्मे वुत्तनयेनेव वेदितव्वौ 1 


१७७. दण्डपाणिसा ति एत्य दण्डो नाम॒ मज्किमस्स पुरिसस्स 
चतुहत्यप्पमाणो दण्डो दण्डपाणिभावो पनस्स छत्तपाणिम्दि दुत्ततयनेव 
येदितब्यो । 


१८०. सत्थपाणिम्डि पि एतेव नयो 1 असि सत्तहित्वां' ठतो पि 
हि सत्यपाणिसद्भुथं न गच्छति । 


१८३. आयुधपाणिस्साः ति एत्य किच्वा पि वुत्तं ~ “भावुं नाम 
चापो कोदण्डो" ति, अय लो सव्या पि धनुविकति सद्धं सरविकतिया 
आबुघं ति वेदितव्यं ! तस्मा साद्ध वा सेन चनु गदैत्वा शुद्धघनुं वा 
सुढसरं वा खजिययनुं वा निन्नियघनुं वा गहैत्वा ठ्तिस्स वा निसिनस्स 
वा धम्मो देसेतुं न वटति 1 सचे पनस्स धनु" कण्डे पि परिमुकं होति, या 
‰ हत्येन न गण्टाति, ताव धम्मो देसेतुं वटतियेवा ति । 


ए, 895 
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७, पादुकवर्गवण्णना 
१८७. अक्न्तस्सा ति छक्तदण्डके अद्धलन्तरं भप्पवेसेतवा केवलं 
पादुकं अक्कमित्वा ठितस्स ! पच्कस्सा ति पटिमु्ित्वा घितिस्त । 


उपाहनाय पि एतैव नयो 1 ओको ति पनेत्य पण्डिकवद्ध ओमुच्छिवा 
सितो वुचति 1 
१, न्पाघी-ती०, रो । २. मु्चति-म० । ३. छतत पादु०-सी० ॥ ४. स्यार, ॥॥ 


पोत्यरेमु नहि । ५. सद्रस्डित्वा-सो०. ते 1 ६. याग्रष०्-सो०, चेर । ७. घटम ॥ 
८, न्यटू-सो०, रोर 


पण्णा सेखियकण्डं ६२९ 


१९२. यानगतस्सा (२७२.१६)ति एत्य सचे पि द्वीहि जनेहि हत्य- 
सङ्घेन गहितो, साटके वा ॒ठपेत्वा वसेन वच्हति, भमुत्ते वा वच्हादिके 
याने, विसद्भरित्वा वा ठपिते चक्षमत्ते पि निसिन्नो यानगतोत्वेव सह्कु्चं  ४.169 
गच्छत्ति 1 सचे पन द्वे पि एकयाने निसिन्ना होन्ति, वत्ति । विसु निसिन्नेसु 
पि उवे थाने निसिन्नेन नीचे निसिन्नस्स देसेतुं वदति, समप्पमाणे पि 5 
वरति 1 पुरिमे याने निसिन्नेन पच्छिम निसिन्नस्स वटति । पच्छिमे पन 

उतरे पि निसिन्नेन देसेतुं न -वदुति । 
| १६५. सयनगतस्सा ति अन्तससो कटसारके पि पकतिभूमियं पि 
निपन्नस्स उबेपि मध्वेवा पीठेवा भूमिप्पदेसेः वा त्तिन निसिन्ेन 
वा देपेतं न वदटुत्ति । सयनगतेन पन सयनगतस्स॒ उतरे वा समप्पमाणे +" 
वा निपन्नेन देसेतुं वदति 1 निपन्नेन च ठितस्स वा निसिन्नस्स वा देतु 
वटति, निसिन्नेना पि ठितस्स चा निसिन्नस्स वा वद्रति । ठितिन ठितस्सेव' = १.४७ 
वटति । 

१६८. पृष्टर्थिकाया ति आयोरपल्लत्थिकराय चा हत्यपन्लस्थिकाय वा 
दुस्सपद्वस्थिकाय वां याय कायचि पल्नत्िकाय निसिन्नस्स अगिलानस्स 5 
देसेतरं न वदूति 1 । 

२०१. येशितसीसस्सा ति दुस्सवेठनेन वा मोलिमादीहि" वा यथा 
केसन्तो न दिस्सति; एवं वेठ्तिसीसस्स 1 

२०४. ओगुण्ट्ति्ीसस्सा ति ससीसं पारुतस्स । 

२०७. छमाय निसिन्नेना ति भूमियं निसिन्तेन 1 आसने 2 
निसिन्नस्पा ति अन्तमसो वत्यं पि तिणानि पि सन्थरित्वा निसिन्नस्स 1 

२१०. छपकस्पाः ति चण्डालस्स 1 छपकी" ति चण्डाली । 
निरीनो ति पटिच्छन्नो हुत्वा । यत्रहि नामा ति यो हि नाम। 

सज्वमिद चरिमं कतं ति तत्थेव परिपती ति “सन्वा अयं लोको सद्धुरं 
मत्तो निम्मरियादो" ति इमं वचनं वत्वा तत्येव तेसं द्विननं पि अन्तरा 


१-१. मचवपीटे-म० । २. मूनिपदेते-म- । ३. ण्वा-तेः 1 ४. भोति०-सो०ः 
भालादीदि-स्या० । ५. दतायं-त्या०, मर । ६. दवकस्वा-स्या० । ७, दछवका~स्या० । 
८-८, सम्बमिदयमरिगतं-सो०; °च परिग्~स्या०> रो० 1 


६९० समन्दपायादिकफा [ पादुक्वण~ 


सदबतो पतितो 1 पतित्वा च पन उभिन्नं पि पुरतो ठता इमं गाय 
भभासि ~ 
“उभो अत्यं न जानन्ति...पे०..- 
अस्मा कुम्ममिवामिदा" ति ॥ | 
तत्य उमो अत्य न जानन्दी (२७६.४)ति देमि जना पालिमा मर 
न जानन्ति । धम्मं न पस्सरे ति पालि न पस्सन्ति । कतमे ते उमोति? 
४.17 भ्यो चायं मन्तं वाचेति, यो चाधम्मेनधीयती” ति 1 
एवं ब्राह्मणं च राजानं च उभो पि अधम्मिकमावे स्यसि 1 ती 
ब्राह्मणो सालीनं ति गायमाह्‌ 1 तस्सत्थो - जानाम भो “भं अघम्मो व 
ति; अपि च खो मया दीघरततं सपुत्तदाररिजनेन रञ्जो सन्तको साती 
ओदनो मुत्तो । सुविम॑सृपरेचनो ति नातप्मकारिकतिसम्ादतं 
मंसूपसेचनं मिस्तीकरणमस्ता" ति सुचिमंसूपतेचनो । तस्मा धम्मे न वचामौ 
ति यस्मा एवं मया रञ्जो ओदनो भुक्तो, अञ्जे च वहं लाभा सद्यः 
तस्मा घम्म अहं न वत्तामि उदरे वद्धो हृत्वा, न धम्मं अजानन्तो । 
अयं दि घम्मो भरियेहि वण्णितो पसत्यो योमितो ति जानामि । 
अय नं टपको “विरत” सि आदिना गायाद्वयेन > ज्फमासि ! 
तस्सतयो ~ यो तया धनलामो च यसलामो च लद्धो, धिरतयु तं घला 
यसलाभं च ब्राह्मण । कस्मा ? यस्मा अयं तया लद्धलामोः भायति अपाय 
विनिपातदैतुना ' होति", सम्पति च अवम्मचरणेन वत्ति नाम दोति। 


‰ एवसूपा या वुत्ति आर्याति विनिपातेन इघ अवम्मचरणेन वा निष्प्रति, 
कि ताय बुत्तिया ? तेन वृत्त-- 


8 
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भचिरष्यु त घनलाभं, यसलामन्च ब्राह्मण । 
या वुत्ति विनिपातेन, गधघम्मचरणेन वा" ति ॥ 


परिव्वज महात्रदये ति महाब्राह्मण इतो दिसा, सीघं पलायस्ु 1 
% पचन्तन्ञे पि पाणिनो ति अन्ने पि सत्ता पचन्ति चेव भुञ्न्ति च; ४ 


९, रोर पोत्थके नधि १ २. च यचम्मेन मयोयतो-मो<, ये ! ३. चम्मी-सीर, 
शे । ४. धापिपक्रा०-स्याः 1 ५-५. बहुला वा कठा-पेर ! ६. टौ सामो-~मर । 
७-8. दिनिरठनदेतुना-स्वा२, म० । ८. सम्यचि-स्या० 4 ६. देा-सौ, स्यार रो + 


वष्णना } सेियकण्ड ६३१ 


केवलं त्वं चेव राजा च 1 मा स्व॑ अधभ्मो आचरितो अस्मा छंम्भमिवाभिदा 
(२७६.११) ति सचे हि त्वं इतो भपरिल्वजित्वा इमं अधघम्मं भाचरि- 
स्ससि, ततो त्वं सो अधम्मो एवं आचरितो यथा उदकुम्भं पासाणो 
भिन्देय्य; एवं मेच्छति,* तेन मयं तं वदाम-- 
^प्रिव्वज महाब्रह्म, पचन्तञ्मे पि पाणिनो । 5 
मा तवं अघम्मो आचरितो, अस्मा कुम्भमिवाभिदा"” ति ॥ 

उच्चे आसने ति अन्तमसो भूमिप्यदेसे पि उन्ततद्राने निसिन्नस्स 
देसेतुं न वदति । 

२१४. न हितो" निसिन्रस्सा ति सचे पि येसपट्रानं गन्तवा वति ष. 
दहरभिक्ुं आसने निसिन्नो महारो पञ्ं पुच्छति, न कयेतब्वं । गारवेन ० 
पन यरं उदुहित्वा षुच्छया ति वत्तु न सक्का, पस्से ठितमिक्ुस्स' कथेमी 
ति कथेतुं वति ! 

२१७. न पच्छतो गच्छन्तो ति एत्य सचे पुरतो गच्छन्तो पच्छतो 
गच्छन्तं पञ पुच्छति, न कथेतव्बं ! पच्छिमस्स भिक्लुनो कथेमी ति 
केथेतुं वटति । सरद्ध उम्गहितधम्मं पने सज्छायितुं वदटृत्ति । समधुरेन 5 
गच्छन्तस्स कथेतुं वदति 1 । 

२२०. न उप्परथेनाति एत्या पि सचे टे पि सकटपथेः एकेकचक्क- 
पथेन वा उप्पथेनेव" वा समधुरं गच्छन्ति, वहूति 1 

२२१. असश्चिचा ति परिच्छन्न गच्छन्तस्स सहसा उ्वारो वा 
पस्सावो वा निवखमति, असञ्िच कतो नाम अनापत्ति 1 20 

२२६. न हरिति ति रएत्य यं पि जीवस्क्खस्स मूलं पथवियं दिस्स- २.४ 
मानं गच्छति, साखा वा भूमिलगगा गच्छति, सव्वं हरितसह्वातमेव । खन्ये 
निसीदित्वा भप्पहरितद्राने पतितुं वटति । अप्पहरितदानं ओलोकैन्तस्सेव 
सहसा निग्खमत्ति, गिलानद्राने चितो होति, वटति । अप्पहरिते कतो ति 

भप्पहरितं अलभन्तेन तिणण्डुपकं वां पलालण्डुपकं वा ठपेत्वा कतो पि ॐ 

१. तं-स्यार 1 २. मा भ्रिजत्ति-रो<, मा निजा ति-सीरः; भिजत्ि-त्या० ; 


३. हितेन-सी०, स्या०, रो० ! ४. ठिनस्व~स्यार । ५. गच्छन्तेन-सो०, स्या०) मम 
९* °प्थेन~सोञ) रो० 1 ७ उप्पधेन-म० । 
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६६२ समन्तपासादिका [ पादुक ' 


पच्छा हसितं ओत्यरति, वटतियेव 1 सेकेन चेत्य सिद्धाभिका पि सद्खहिता ' 
ति सहापचरियं वृत्तं 1 । 

२२६. न उदके ति एतं परिभोगउदकमेव सन्धाय वुत्त, वचलुटि 
समुदादिउवकेसु पन भपरिभोगेसु अनापत्ति 1 देवे वस्सन्ते समन्ततो 
5 उदकोधो होति, अनुदकं ' ठानं ओलोकेन्तस्सेव निक्लमति, वटति 1 महाः 
पचरियं पन वृत्तं - “एतादिसे काले अनुदकट्रानं अलमन्तेन कातुं रती 

ति 1 सेसं सव्वसिक्लापदेसु उत्तानत्यमेव । 
सत्तमो षमो। 
समद्ानादिदीपनत्थाय पनेत्य इदं पकिण्णकं ~ उज्जग्विकउन्ासद" 
पटिसंयुत्तानि चत्तारि, सकवलेन मुखेन व्याह्रणं एकं, छमानीचासनद्रान- 
0 पृच्छतोगमनरप्पथगमनपटिसंयुत्तानि पश्चानि इमानि दस सिक्छापदाति 
समनुमासनसमृद्धानानि कायवाचाचित्ततो समृद्रहन्ति, किरियानि, स 
विमोक्लानि, सचित्तकामि, लोकवव्यानि, कायकम्मानि*, वचीकम्मानि ' 
अकूसलचित्तानि, दुक्खवेदनानी ति 1 
सूषोदनविज्त्तसिवलापदं येग्यसत्यसमद्ानं कायचित्ततो कायाच 
% चित्ततो च समुदाति, किरया”, सञ्चाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकव, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्त, दुक्खवेदनं ति । 
छत्तपाणि-दण्डपाणि-सत्यपाणि-मावुधपाणिःपादुक-उपाहन-यान-सय् 
पदवत्थिक वेठ्ति-ओोगुण्ठित-नामकानि एकादस सिक्खापदानि घम्मदेसग" 
समुदानानि' वाचाचित्ततो समुद्ुहन्ति, किरियाकिरियानि, सञ्जञाविमोवानि, 
‰ सचित्तकानि, लोकवचानि, वचीकम्मानि, अक्रुसलचित्तानि, दुक्छवे 
नानीति। 
अवसेसानि तेपण्णास सिवखापदानि पठमपाराजिकसमुद्ानानी ति । 
सव्वत्ेखियेसु आवाथपदया अनापत्ति, यूपीकतपिण्डपाति सुषव्यञ्चनः 
प्टिच्छादनेः उज्ञ्ानसञ्जिम्दी ति तीसु सिक्ापदेसु गिलानो नत्यी ति । 


सेखियवण्णना निद्धिता 1 
सेखियकण्डं निदितं 





{रं १. बनुदुाने-स्या०, म 1 २. °वङ न-स्वा०, म० 1 ३-३. कायकम्मवनीर~म० 
४" फस्वि-म० । ६. ग्देखनार-दो० । ६. ऽन्येन पटि०~म> । 


८, सत्ताधिकरणतसमथा धम्मा 


१. अधिकरणसमथेसु - सत्ता (२८०.४) ति तेसं घम्मानं सद्खुया- २.४७ 
परिच्छेदो 1 चतुन्विधं अधिकरणं समेनिति वूपसमेन्ती ति अधिकरणसमथा । 
तेसं चित्यारो ख॒न्धके च परिवारे च वुत्तो, तस्सत्थं तत्थेव वण्णयिस्साम 1 
मेसं सव्वत्थ उत्तानमेवा ति } 
समन्तपासादिकराय विनयसंवण्मनाय 


भिक्छुविभङ्गवण्णना 
निदह्धिता। 


*अनन्तरायेन यथा, निद्रिता वण्णना अयं । 5 
अनन्तरायेन तथा, सन्ति पप्पोन्तु पाणिनो'^ ॥ 
चिरं" तिदुतु सद्धम्मो, काले वस्सं चिरं पजं । 
तप्मेतु देवो धम्मेन, राजा रक्खतु मेदनि त्तिः ॥ 


#७ रो० पोरे नत्यि1 १. पाणिनो ति-स्या० । २.२. सौररस्या० रोर 


व्यसु सत्थ 1 
० पा: ६९ 


नमो तस्स भगवतो च्यरहतो सम्मासम्बुदधस्स 
भिक्खुनीविभट्धी 
१, पाराजिककण्डं 


यो भिक्खूनं विभद्धस्स, सङ्गहितो' भनन्तरं ! 
भिव्खुनीनं विभेद्धस्स, तस्स संवण्णनाक्कमो ॥ 
पत्तो यत्तो ततो तस्स, अपुब्वपदवण्णनं- 1 
कातुं पाराजिके ताव, होति संवण्णना अयं ॥ 


१. पटठमपाराजिकसिक्खापदवण्णना 


१. तेन समयेन बुद्धो समवा सावत्थियं धिह रति..-पे०..-साल्दौ ° 
मेगारनत्ता(२८३.१)ति एत्यः सारूहो ति तस्स ना्यमिगारमाताय "पन नत्ता 
रेति, तेन वृत्तं - “मिगारनत्ता” ति । नवकरम्मिकं ति नवकम्माधिद्रायिकं। 
[ण्डिता ति पण्डिववेन समन्नागता । व्यत्ता ति वेय्यत्तियेन समन्नागता 1 
पेधाधिनी ति पालिगहणे+ सतिपुव्बद्धमाय पञ्जाय अत्थगहुणेः पञ्ञा- 
न्वद्खमाय सिया समन्नागता ! द्क्खा ति केका; अविरज्मित्वा सीं!" "" 
कत्तव्वकारिणी ति अत्थो ) अनलसा ति गालसियविरहिता) । तन्रुपायाया” 
ति तेसु तेसु कम्पेसु उपायभूताय । वीमंसाया ति कत्तन्बकम्मुपपरिक्खाय। 
पमनागता ति सम्पयुत्ता ! अलं कातुंति समत्यातं तं कम्मं कातुं 1 
अलं संविधातुं ति एवं च एवं च इदं होतु ति एवं संविददहितुं पि समत्था । 
केताकतं जानितं ति कतं च अक्तं च जानितुं । तेतिते उभो;साच 
सुन्दरीनन्दा सो च सा्हो ति अत्यो 1 भत्तममे ति परिवेसनदुाने । निकरे" 


१, सद्धहीतो-सो०, रो° 1 एवभ्रुपरि षि । २. भिश्ुणोनं-सो° । एवमुपरि पि । 
३, ग्वण्णना-ते> । ४. स्या० पोतके नत्थि। ५. पप्रातुया-म० । ६, ०कम्मं मधि 
स्याः ०कम्ममपि०-सी०, योर 1 ५७, व्यत्ता-सो०, रो० । ८. वेय्यत्तिकेन म ० । रु°्पादि०- 
भ्‌०; पालिगदहणे-एी०, से० { ९, अत्यगहणे-सी०, रो० ! १०. ्ौघकत्ता-स्या० 
११. °कारिनी०-म० । १२. भात्तस्यऽ~स्यार 1 १३. एम्रू--सो०, स्या० । १४. क्पू 
प्ो०, ष्या०, रोऽ । १५. निक्कुटे-स्या० । 
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६१६ सभैन्वपा्तादिका [ पठेमपारजिकदिक्दापद- 


ति कोणसदिसं कत्वा दस्सिते गम्भीरे । विस्रो मे भविप्सदी (२५४१ श ति 
विल्पो मे सरो भविस्सति; विष्पकारसदो मविस्सती ति भत्यो । पतमानेन 
ति अपेक्लमाना 1 कयाहं ति कि अहं 1 ज रादुव्यका ति राय दुन्वला । 
चरणशिकाना ति फादरोगेन समन्नागता । 


२-३. अवस्सुता ति कायसंसगगरागेन अवस्मुता; तिन्ता किलिन्ा 
ति अत्यो ! पदमाजने पनस्स॒तमेव रागं गदेत्वा “सारत्ता” ति भादि 
त्तं । सत्य सारता ति वतयं विय॒र्धजातेन कायसंसन्गरागेन 
रता \ अपिक्ववद' ति तस्तव रागस्स वसेन तस्मि पुदिते पवत्ताय 
अपेवलाय समन्नागता । पटिवद्धविच्ा ति तेन रागेन तस्म रसि 
” वन्वित्वा ठपितवितता विय । एसः नयो दुति्ययदविभद्गे पि । भुरि" 

पुग्गलस्सा ति पुरिससद्धात्तस्स पुणलस्स 1 अधक्खकं ति अक्लकान भवो । 

उन्मन्ाणुमण्डरं ति जाणुमण्डलानं उपरि । पदभाजने पन पदपटिपाघया 

एव 'हेटुक्लकं उपरिजाणुमण्डलं" पि वुत्तं । एत्थ च उन्मकप्परं पि उन्म" 

जाणुमण्डलेनेव सद्धहितं । सेसं महाचिमद्धो वुत्तनमैनेव वेदितव्वं । परि 
"5 मायो उचादाया ति साघारणपाराजिकेहि पाराजिकायो चतस्सो उपादा 
ति अत्यो 1 उन्मजाणमण्डसिका ति इदं पन इमिस्सा पारालिकाय 
नाममत्तं, तस्मा पदभाजने न विचारिते 1 


५. एवं उदिहुसिक्लापदं पदानुक्षमेन विमलित्वा इदानि अवस्सुता- 
दभेदेन आपत्तिमेदं दस्तेतुं “उभतोवस्सुते" ति आदिमाह । वत्य 
‰ उमतोअवस्सुते ति उमतोगवस्सवे; भिक्लुनिया चेव पुरिसस्स च काथ 
संसणरगेन भवस्सुतमावे सती ति अत्यो । कायेन कायं आमसती ति 
भिक्सुनी ययापरिच्छिनेन कायेन पुरिसस्स यं किश्ि कायं पुरिसो वा येग 
केनचि कायेन मिक्ुनिया ययापरिच्छिनं कायं आमसति, उमयया 9 
भिक्लूनिया पाराजिकं 1 कायेन कायपयिवद्धं ति वुत्तप्पकारेनेव भततमी 
> कायेन पुरिसस्स कायपटिवदधं 1 आमसरी ति एत्य सयं वा भामसतु, तर 
बा सामनं सादियतु, थुदचयमेव ! कायपदियद्धेन कायं ति 
बत्तष्पकारकायपटिवदेन पुरिसस्स कायं । थमसवी ति दवा पि सर्य बा 


वष्णेना } पूराजिककष्डं ६६५ 


आमसतु, तस्स वा आमसनं सादियतु, धु्वचयमेव । भवसेसपदेचु पि 
इमिना व नयेन विनिच्छयो वेदितव्बो । 

सचे पत भिक्ु चेव भिक्खुनी च होति, तत्र चे' भिक्छुनी आमसति, 
भिकखु निलो हृत्वा चित्तेन सादियति, भिक्खु आपत्तिया न कारेतव्बो । 
सचे भिक्लु आमसति, भिक्खुनी निचला हुत्वा चिन्तनेव अधिवासेति, कायद्धं 5 
अचोपयमाना पि पाराजिकक्वेत्ते पाराजिकेन, युल्ञचयक्सत्ते थुलचयेन, 
दु्षटक्वेत्ते दुक्षटेन कारेतव्वा । कस्मा ? “कायसंसग्गं सादियेय्या” ति 
वुत्तत्ता । अयं उद्रुकथासु विनिच्छयो । एवं पन सति किरियासमृदरानता 
न दिस्सति, तस्मा तव्वहुलनयेन सा पुत्ता ति वेदित्बा । 


उन्भक्खफं (२८७.२७) ति अक्खकानं उपरि। अधोजाणुमण्डलं ति "० 
जापुमण्डलानं हा 1 एत्य च अघोकप्परं पि अधोजाणुमण्डलेनेव सद्धहितं । 

५-७. एकतोअवस्सुते ति एत्य किथ्वा पि एकतो पि अविसेसेन 
उत्त, तथा पि भिक्सुनिया एव अवस्सुतेः सति अथं आपत्तिमेदो वृत्तो ति 
वेदितब्बो । तत्रायं आदितो पदाय विनिच्छयो ~ भिक्खुनी कायसंसग्ग- 
रागेन अरवस्सुता, पुरिसो पि तथेव । अधक्खके उन्भजाणुमण्डले कायप्पृदेते '5 
काथसंसगगसादियने सति भिक्लुनिया पाराजिकं । भिक्सुनिया कोथसंसमग- 
रागो, परिसस्स मेशुनरागो वा गेहसितपेमं* वा सुद्धचित्तं वा होतु, 
थुञ्लचयमेवे । भिक्छुनिया मेथुनरागो, परिसस्स कायसंसगारागो वा मेथुन- 
रागो वा गहेसिततपेमं वा सुद्धचित्तं वा होतु, दुकटं । भिक्खुनिया गेह्‌- 
सितपेमं, पुरिसस्स वृत्तेसु चतमु यं वा तं वा होतु, दुक्षटमेव । भिक्छुनिया 
सुदधचित्त, पुरिसस्स वृत्तेसु चतुसु यं वा तं वा होतु, अनोपत्ति 1 

सचे पन भिव्खु चेव होति भिक्लुनी च उभिन्नं कायसंसमारागौो, 
भिच्खुस्स सङ्खादिसेसो, भिक्लुनिया पाराजिकं । भिक्खुनिया कायसंस- 
रागो, भिक्खुस्स मेभुन रागो वा भेदसितपेमं वा, भिक्छुनिया शुल्लच्चयं, 
भिक्लुस्स॒दुकेकटं 1 उभिन्नं मेथुनरागो वा गेहसितपेमं वा, उसमिन्तं पि ॐ 
दुक्कटमेव 1 यस्स यत्यं॒सुद्धचित्त, तेस्स॒ तत्य अनापत्ति  उभिने.पि 
सुद्धचित्तं, उभिन्तं पि अनापत्ति 1 


१. सचे-प्या० । २. भवस्छवे~रो० । ३. रस्सित~म० । एषिप्रूपदिपि। 


२. 
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८. अनापन्ति जस्िचा (२५९.१६) ति मादीसु विरज्मित्वा चा 
आमसन्तिया भञ्नविहिताय वा “अयं पुरिसो वा इत्यी" वा अजानन्तिया वा 
तेन णु्वाय पि तं फस्सं भसादियन्तिया वा आमसने पि सति अनापत्ति। 
४.०५ ससं सव्वत्य उत्तानमेव 1 

5 परमपाराजिकसमुद्धानं ~ किर्या, सन्ाविमोक्ं, सचि, 
लोकवलं, कायकम्मं, अकुसलचितत, दिवेदनं ति 1 
२. दुतियपारानिकतिक्खापदवण्णना 

६-१०. दतियपाराजिके - क्चि मो सा ति कचि नुसा। अण्णो 
ति अगुणो 1 अकित्ती ति निन्दा! अयसोति परिवारविपत्ति; परम्मुख- 
गरहा वा। । 

११-१२.सा वा आरोचेती ति या पाराजिकं आपन्ना, सा स्य 
आरोचेति ! श्वं पारानिकान अज्जतरं ति भिवखूहि साधारणानं चतुर 
असाधारणानं च चतुन्नमेव अञ्जतरं 1 इदं च पाराजिकं पच्छा पञ्ज, 
तस्मा "अदन" ति विभद्ख त्त \ पृरिमेन पन साद्व युगलकतता इमस्म 
मोक ठपितं ति वेदितव्वं । धुरं निपरित्तमते ति धुरे निवत्ते । 
1 वित्यारकथा पनेत्य सप्पाणक्वग्गम्हि ुषटु्सिक्लापदे बुत्तनयेनेव वेदितव्या । 

सत्र हि पाचित्तियं, इ पाराजिकं ति भयमेव हि विसेसो ! सेसं तादिः 
मेव । बज्जप्टिच्छादिका ति इदं पि दमिस्सा पाराजिकाय नाममत्तमेव, 
तस्मा पदमाजने न विचारितं । सेसमेत्य उत्तानमेव ! 

धुरनिव्वेपसमुद्धानं ~ कायवाचाचित्ततो समूदाति, अकि, 


 सन्वयाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवव्वं, कायकम्सं, वचीकम्मं, अक्रुसलवितत, 
दुक्खवेदनं ति 1 


10 


३. ततियपारानिकसिक्खापदवण्णना 
१३-१८. तत्तिये ~ धम्मेना ति भूतेन वत्युना 1 विनयेनां ति 
चोदेत्वा सारित्वा ! पदभाजनं पनस्स॒ "येन वम्मेन येन विनयेन उक्तो 
सुखदिखित्तो होती" ति इमं जधिप्पायमत्तं दस्सेतुं वृत्तं ! सस्युसासनेना ति 


४.११ 


१. मिसिय-म०ा सो० 1 २. गुगयत्ता-म० 1 ३. भ० पोत्यके नध्यि। 
४. धिरिपा-स्या० । 
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अत्तिसम्पदाय चेव अनुसावनसम्पदाय' च । पदभाजने पनस्सं “जिनसासनेन 
बुद्रसासनेना" ति वेवचनमत्तमेव वुत्तं । सष्ठ वा गणं वा (२६३.६) ति आदीयु 
येन सद्धेन कम्मं कतं, तं ` सङ्घं वा तत्थ सम्बहुलपुणलसङ्खातं गणं वा, = १.५ 
एकपु्गलं वा? तं कम्मं वा न आदियति, न अनुवेत्तति, न तत्थ आदरं 
जनेती ति अत्थो । समानसं वासका भिक्ख॒ बुचन्ति सहाया, सो तेदि सद्वि 5 
नत्थी ति एत्य “एककम्मं* एकरटेसो समसिक्वता^” ति अयं ताव संवासो; 
समानो संवासो एतेसं ति समानसंवासका । एवरूपा भिक्खु भिक्खुस्स 
तसमि संवासे सह्‌ अयनभावेन सहाया ति बुचन्ति । इदानि येन संवासेन 
ते समानसंवासका ति वुत्ता, सो संवासो तस्स उक्छित्तकस्स तेहि सद्धि 
चत्थि ! येहि च सद्धिं तस्स सो संवासो नत्थि, न तेन ते भिक्लु अत्तनौ 2 
सहाया कता होन्ति । तस्मा वुत्तं “समानसंबासका भिक्खू वचन्ति सहाया, 
सो तेहि सद्धि नत्थि, तेन वुचति भकतसहायो” ति 1 सेसं स द्खभेदसिक्वा- 
पदादीसु बुत्तनयत्ता उत्तानत्थमेव 1 
समनुभासनसमुदानं ~ कायवाचाचित्ततो समुद्राति, अकिरियं, 
सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवलनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, 15 
दुबखवेदनं ति 1 
४. चतुस्थपाराजिकसिक्खापद्वण्णना 
१६-२०. चतुत्थे - अवस्युता ति लोकस्सादमित्तसन्थववसेन 
कायसंसग्गरागेन अवस्सुता । दुत्तियपदे पि एसेव नयो । पुरिसपुग्गलस्स 
हत्थग्गदणंः चाति आदीसु पने यं परिसपुमालेन हत्ये गहणं कतं, तं 
पुरिसपुग्गलस्स ॒हत्यगगहणं ति वुत्तं । एसेव* नयो सृष्कारिकण्णरगहणे 2 
पि1 हत्थगगहणं पि एत्य च हत्थग्गहणं च॒ अञ्न पि अपाराजिकक्सेत्ते 
गरहणं च एकजं कत्वा हत्यग्गहृणं ति वुत्तं प्ति वेदितव्वं । तेनेवस्स ५. 
पदभाजने “दत्यग्गहणं वा सादिये्या ति हत्थो नाम कष्परं उपादाय याव 
अगनखा, एतस्स॒ असद्धम्मस्स॒पटिसेवनत्थाय" उन्भक्छक' अोजाणु- 
मण्डलं गहणं सादयति, आपत्ति युद्चयस्सा" ति वृत्तं एत्य च 





१. न्सादणन्-सो०, रो०। २.१० पोत्यरे नत्पि।\ १.३. पं षा-म०। 
४. एं कम्मे-सो०, से 1 ५. °सिष्लाता-सो° । ६, दष्यहण-सो?, रोर । एवप्रुपरि पि । 
७. एव~-तो०, रौ ) ८ पतिः-सो०, रो? । ६-६. गक्वकजघोऽप्ष्ट्तवह्ण॑-सो ०, रो* | 
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असदभमो (२९५.६) ति कायसंसमगो वेदितव्यो, न मुनधम्मो । न हि 
८.५४ मेधुनस्स सामन्ता शुबं होति । “विच्य, प्टिबलो कायसंसमं समापन 
ति वचनं पि चेत्थं साधकं 1 
'तिस्सित्थियो मेयुनं तं न सेवे1 
5 तयो पूरसि तयो च अनरियपण्डके ॥ 
न॒ चाचरे मेथुन व्य्चनस्मि। 
चछ्ला' सिया मेथुनघम्मपचया 1 
पञ्हा मेसा कुसलेहि चिन्तिता" ति ॥ 
[पिरि०-३८३] 
इमाय परिवारे वुत्ताय सेवमोचकगायाय विरूमती तिचे नः 
० मेयुनघम्मस्स पुव्वमागत्ता । परिवारेयेव हि भिुनधम्मस्स ुन्वभागो 
जानितब्बो" ति “वण्णो अवण्णो' कायसंसग्गो ुदटूलवाचा अत्तकामपारिः 
चसिागमनूष्ादनं ” ति एवं सुषषविस्पद्धिमादीनि पञ्च सिक्लापदानि मेथुन 
धम्मस्स पुव्वमागो ति वृत्तानि । तस्मा कायसंसग्मो मेशुनघम्मस्स पुन्यः 
श्रागत्ता पयो होति । इति छेला सिया मेभुनघम्कपचया ति एत्य इता 
5 परियायेन अटो वेदितव्वो । एतेनुपायेन सव्वपदेसु पि बिनिच्छयो वेदि. 
तन्वो \ अपि च “सदतं वा गच्छेया" ति एतस्सर॒ पदभाजने "इत्न्ामं 
आच्छा" ति 1 एवं नामकं ठानं आगच्छ ति अत्यो । 
२१-२२. अद्म वल्य परिषरन्ती" अस्पमणी होती ति अनुलोमठो 
वा पटिलोमतो वा एकन्तरिकाय वा येन तेन नयेन अद्रुमं व्यु परिपूरेनतीः 
2 येव अस्समणी होति । या पन एकं वा॒वत्युं सत्त वा वत्यूनि सतक्वतु 
पि पुरेति, नेव अस्समणी होति 1 जापन्ना भापत्तियो देसेत्वा मुचति। 
अपि चेत्य गणनूपिका आपत्ति वेदितव्वा । वृत्त हेवं “मत्थापत्ति देसि 
गणनूपिका, भत्यापत्ति देसिता न गणनूपिका” ति । तवायं विनिच्छयो ~ 
दाति नापलिस्सामो ति भुरनिक्ेपं कत्वा देसित्ता गणनूपिकां ( 
४ ५.9 ॐ उपेति पाराजिकस्स अद्ध न होति । तस्मा यां एकं आपन्ना धुरनिक्खेप 
कत्वा देसेत्वा पुन किलेसवतेन भपनति, पुन देसेति, एवं भद्र वत्य 


१. देज्ज-स्या* । 3: ग दान ०॥ 
भ. प्परद-से* \ २. घण्दष्णो-म० \ ३, ०्चसिमि वनमनुप्यदाने-स्या 
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पूरेन्ती पि पाराजिका न होति । या पन आपननित्वा पुन पि अज्ञं वत्थु 
आपलिस्सामी ति सउस्साहा व देसेति, तस्सा सा आपत्ति न गणनूपिका!, = 
देसिता पि अदेसिता होति, देसितगणनं न गच्छति, पाराजिकस्सेव अङ्कु 
होति । द्रुमे वल्मुभ्ि परिपुण्णमत्ते पाराजिका होति । ससं उत्तानमेवा ति। 
धुरनिक्खेपसमृदानं - कायवाचाचित्तत्तो च समुदराति, किरिया, 5 


सञ्ञाविमोक्वं, सवित्तक, लोकवनं, कायकम्मं, वचोकम्मं, भकरुसलचित्तं, 
दिवेदनं ति 1 


ष्वतुप्थपाराजिकसिक्खापर्द समक्तं वण्णनाक्तमेना त्ति ] 


उद्िद्रा खो अय्यायो अड पाराजिका धम्मा (२६७.११) ति भिक्वु 
आरन्भ पञ्जत्ता साधारणा चत्तारो इमे च चत्तारो ति एवं पातिमोक्वुदेस- 
मगगेन उदिध खो अय्यायो अट पाराजिका घम्मा ति एवमेत्थ अत्थो 1 
ददुन्बो । सेसं महाविभद्खो बुत्तनयमेवा ति 1 


समन्तपासादिकाय विनयसेवण्णनाय 


भिक्सुनीविभङ्गे पाराजिककण्डवण्णना 
निद्धिता। 


पाराजिककण्डं निदितं । 





१.१. षणतूदिषा-स्या० । २-२९. चतुत्शपाराजिक-म्‌० ॥ 
स= पात: ७२ 


२. सक्कादिसेसकण्डं 


पाराजिकानन्तरस्स, अयं दानि भविस्सति । 
सद्धादिसेसकण्डस्स, अनुत्तानत्यवण्णना ॥ 
१, पठमसक्कादिसेससिक्खापदवण्णना 
१. उदोसि्त (२६०.३) ति भण्डनसाला । माय्यो एवं अवचा ति 
भय्यो मा एवं अवच 1 अपिः नाय्याः ति अपि नु भथ्याः 1 अचाबद्था 
ति भतिक्कमित्वा वदथ; अक्कोसथा तति वृत्तं होति । 5 


२-४. उस्सयवादिका" ति मानुस्सयवसेनः कोधुस्सयचसेन* विवद- 
माना 1 यस्मा पन सा अत्थतो अद्रकारिका होति, तस्मा “उस्सयवादिका 
नाम अटरकारिका बुचती" ति पदभाजने वुत्तं । एत्थ च अद्धो ति वोहारिक- 
विनिच्छयो वुचति, यं पव्वजिता “अधिकरणं” ति पि वदन्ति! दुतियं 
वा परियेसती ति सक्खि वा सहायं वा परियेसत्ति, दुक्कटं ! गच्छति बा "° 
ततिं उपस्सयो वा होतु भिक्लाचारमग्गो वा, यत्थ विताय “भुं करिस्सामी" 
ति चित्तं उप्पन्रति, ततो वोहारिकानं सन्तिकं गच्छन्तिया पदवारे पदवारे 
दुक्कटं 1 एकस आरोचेत्ती ति द्वीसु जनेसु यस्स कस्सचि एकस्स कथं 
यो कोलि बोहारिकानं भरोचेति । दुतियस्सत आरोचेती ति एत्या पि 
एसेव नयो । 15 

भयं पनेत्य असम्मोहृत्याय वित्थारकथा ~ यत्थ कत्यचि अन्तमसौ 
भिक्लुनुपस्स्य आगते पि वोहारिके दिस्वा भिक्सुनी अत्तनो कथं आरोचेति, 
भिक्लुनिया दुक्कटं । उपासको अत्तनो कथं आारोचेति, भिक्खुनिया थु्त- 
श्वयं । पठमं उपासको अत्तनो कथं आरोचेति, भिक्खुनिया दुक्षटं 1 भथ 
सा अत्तनो कयं आरोचेति, धुल्नचयं । भिक्खुनो उपासकं वदति ~ ^्मम्‌* % 
च तव" च कथं त्वयेव आरोचेही"" ति, सो अत्तनो वा कथं पठ्मं आरो- 

१, सत्तरकण्डवण्णना-स्या० ! २, उदहोसितं-सो०, स्पा०, सो = । ३-३, यपिन्व्या- 
स्याण; ननस्पे-रोगः ऽनाध्यो-नार घं< । ४. भम्ये-रो० } ५. चदय -~त्य- 1 ६. मानुदरूय- 


स्या० ¡ ७. कोषुतुपर-स्यार ८. निवघुतू°-सो ०; भिग्नुद्ध-स्यारः मिश्ुनो उपस्ययं- 
शग { २. म्म॑-सीर, रो} १०. उवै-्ोरः रो ) एवदरुपरिरि; 
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चेतु भिक्लुनिया वा, पठमारोचने दुक, दुत्ियारोचने थुलचचयं । उपासको ' 
भिवन वदति-“ममः च तव* च कथं त्वमेव आरोचेही" ति, एत्या 
पि एसेव नयो 1 

भिक्खुनी कप्पियकारेन कथापेति, तत्य कप्पियकारको वा मिवलु- 

5 निया कथं पठमं आरोचेतु, इतरो वा अत्तनो कथं, कषप्पियकारको वा 
उभिन्नं पि कथं, इतरो वा उभिन्तं पि कथं आरोचेतु, यथा वा तथा वा 
आरोचियमानि पठमे भारोचने भिक्लुनिया दुककटं, दुतिये शु्लवयं । यथा 
वा तथा वा आरोचितं पन उभिन्नं पि कथं सुत्वा वोहारिकेहि विनिच्छे 
कते द्पस्यिोसानं नाम होति, तसम जदटपरियोसाने भिवसुनिया येपि 

1० पराजये पि सद्धादिसेसो 1 सचे पन गतिगतं अधिकरणं होति, सुतपुष 
वोहारिकेि 1 भय ते भिवर्ुनि च अद्रुकारकं च दिस्वा व "तुम्हावं कथन 
किं नस्थि, जानाम मयं एत्य" पर्वात्त” ति सयमेव विनिच्छिनित्वा दन्ति 
एवलूपे म्रुपरियोसाने पि भिवखुनिया अनापत्ति 1 


पठमं आपत्ति एतस्सा ति पठमापत्तिको; वीतिक्षमक्छणेयेव भापनि- 
५ तव्वो ति मत्यो, तं पटठमापततिं (३००.१) । पदमाजने पन भधिपाममत 
दस्सेतुं “सहवत्युज््ञाचारा" भापनति भसमनुमासनाया" ति वत्तः 1 भयं त्य 
अल्पो ~ सहवत्युज्फाचारा यं भिक्सुनी आपनति, न ततियाय समनुमास' 
नाय, अयं पठमभेव सहवतगुजफाचरेन आपल्नितव्वत्ता पठमापत्तिको ति। 
भिवलुनीसद्धतो" निस्सारेती ति निस्सारणीयो; तं निस्सारणीयं । १६ 
भाजने पन अपिप्पायमतत दस्सेतुं "सच्धम्दा निस्तारीयती ति वुत्तं । 6 
यं मापन्ना भिक्लुनी सद्धतो निस्सारीयति, सो निस्सारणीयो ति एवमतयौ 
ददव्यो । न हि सो एव धम्मो सद्धम्दा केनचि निस्सारीयति 1 तेन पन 
च्मेन भिक्लुनी निस्सारीयति, तस्मा सो निस्खारेती ति निस्सारणीयौ । 

आकडिद्यमाना गच्छती ति अष्टका रकमनुस्तेहि सयं वा भागना 

ॐ दूत वा पेसेत्वा एही ति वृचमाना वोहारिकानं सन्तिकं गच्छति, हतो 
अद्रकारको अत्तनो वा कयं पठमं आसेचेतु भिवलुनिया वा, नेव पट्मा 

६. ममत, स= । २. ठव-सी०, से० शुषि पि । ३. कते पाराजिरे णद 


रो* + ४०४. ए्ठम्यं-घो०, स्या०, रो 1 ५. सद वत्य-घो०, रो० 1 एषि वि 
६. युत्ता~-छे० 1 ७. मिस्युनि०-म्‌० । 
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रोचने दुकटं, न दुत्तियारोचने थुद्लचयं । सचे भमवेहि विनिच्छिनित्वा कते 
अदट्रूपरियोसाने पि अनापत्तियेव । सचे पि अष्ुकारको भिक्खुनि वदति “ममे 
च तव च कथं त्वमेव कयेही"” ति; तं कयेन्तिया पि कथं सुत्वा कते भटक. 
परियोसाने पि अनापत्तियेव 1 

रक्खं' याची (३००.२१)ति धस्मिकं' रक्खं याचति, अनापत्ति 1 5 
इदानि यथायाचिता रक्खा धम्मिका होति, तं दस्सेतं “अनोदिष्स' आचि- 
क्खत्ती ति आह्‌ 1 तत्थ अतीतं आरव्म अत्थि ओदिस्सभाचिवखना" अत्थि 
अनोदिस्सआचिक्छना, जनागत्तं आर्भा पि अत्थि ओदिस्सआचिक्लना, 
अत्थि अनोदिस्सभाचिवखना । 

कथं अतीतं आरभ भोदिस्सआचिक्ना होति ? भिवखुनुपस्सये" 1० 
गामदारका धुक्तादयो वा ये केचि अनाचारं वा आचरन्ति, सक्खं वा 
छिन्दन्ति, फलाफलं वा॒हरन्ति, परिक्खारे वा अच्छिन्दन्ति । भिक्खुनी 
बोहारिके उपसङ्कभित्वा “अम्हाकं उपस्सये इदं नाम॒ कतं" ति वदति । 
"करैला" ति वृत्ते “असुकेन च असुकेन चा" ति माचिक्खति । एवं अतीतं 
आरः्म ओदिस्सभाचिक्छना होति, सान वटृति। तं चे सुत्वा ते वोहा- 5 
रिका तेसं दण्डं करोन्ति, सब्वं भिक्खुनिया गीवा होति । दण्डं गण्ड्स्सन्ती 
ति अधिप्पाये पि सत्ति गीवायेव होति । सचे पनः तस्स दण्डं गण््था ति 
वदत्ति, पश्चमासकमत्ते गहिते पाराजिकं होति 1 

“केना” ति वृत्ते पन “भसुकेना ति वत्तु अम्हाकं न वटति, तुम्हेयेव 
जानिस्सथ । केवलं हि मयं रक्खं याचाम, तं नो देथ, अवहटभण्डं च 2 
आहरपेथा” ति वत्तब्वं 1 एवं अनोदिस्साचिक्छना होति, सा बुति । 
एवे शुक्ते सचे पि ते बोहारिका कारके गवेसित्वा" तेसं दण्ड करोन्ति, सन्य 
सापतेय्यं पि गहितं भिक्खुनिया, नेव गीवा न आपत्ति । 

परिक्लारं हरन्ते दिस्वा तेसं अनत्थकामताय चोरा चोरा ति वत्तं 


१, माखखं-्या० । २. घम्मिक-स्या० 1 २. अनुदिस्स-स्या० । एवभूपरि पि } 
४. उटिस्छ-स्या० । ५. मिक्ुणीदपस्तवे-सीर; भिवदुनी उप्सछये-ते  भिन्ुनू०~स्या- 1 
एवभ्रुपरि पि । ६-६. पन्छ-सो०, स्या०, से* 1 ,७. °सेवा-सी०, सोर 1 ८८, सव्वसा- 
पवेम्ये पि महिति-सी०, रे० । ३. घो० स्या०, रो पोरयकरसु नस्थि 1 
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गीवा होति । अत्तनो वचनकरं पन “इमिना मे परिक्खारो गहितो, तं 
आहरापेदि, मा चस्स दण्डं करोही" ति वत्तु वदरत । दासदासीवापिभादीनं 
अत्याय महं करोन्ति, अयं अकप्पियञ्रो नाम, न वदति 1 
कथं अनागतं आर्म आओदिस्सभाचिक्ना होति ? वत्तनयेनेव 
5 परेहि अनाचारादीसु क्तेसु भिक्छुनौ वोहारिके एवं वदति “अम्हाक 
उपस्सये इदश्िदं च करोन्ति, रवखं नो देय आयति अकरणत्याया"” ति । 
“केन एवं कत” ति दुत्त च “असुकेन अमुकेन चा" ति आचिक्छति । 
एवं अनागतं आरव्भ ओदिस्सआचिक्छना दति, सा पि न वहति } तैसं " 
हि दण्डे कते पूरिमनयेनेव सव्वं भिक्लुनिया मीवा ! सें पुरिमसदिस्षमेव । 
सते पन वोहारिका “भिकवुनुपस्सये एवर्पं अनाचार करोन्तान 
इमं नाम दण्डं करोमा" ति भेरि चरापेत्वा आणाय भतिद्रुमाने परियेसिल् 
दण्डेन्ति", मिक्खुनिया नेव गीवा न भापत्ति । 
यो चाय भिवखुनीनं वृत्तो, भिक्लूनं पि एतैव नयो । भिकलुनो पि 
हि भोदिस्सआचिक्खना न वटति । यं तया आचिविखते दण्डं करोन्ति, 
१,99 ५5 सव्व गीवा होति 1 वुत्तनयेनेव दण्डं गण्टापन्तस्स पाराजिकं 1 योपन 
"दण्डं करिस्सन्तो” ति जानन्तो पि अनोदिस्स कथेति, ते च परियेसितवा 
दण्ड करोन्तियेव, न दोसो । विहारसीमाय स्क्सादीनि दछिन्दन्तानं वासिः 
फरसुभादीनि गहेत्वा पासणेहि को्न्ति, न वरति 1 सचे धारा भितरति, 
कारपेत्वा दात्व्वा । उपधावित्वातेसं परिव्खारे गण्डन्ति, तं पि न कातन्न, 


2 लदुपरिवत्त हिं चित्तं, थेय्यचेतनाय उप्पन्नाय मूलच्छननं पि गच्छेग्य । पर्ष 
उत्तानमेव 1 
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कठिनिसमुदरानं - किचिया, नोसज्व्याविमोक्लं, मचित्तकं, प्ण" 
वच॑, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, त्िवेदनं त्ति ! 
२. दुियसद्वादिसेससिक्खापदवण्णनां 
५.दतिये-्ररभण्डं (३०१.१०)ति मुत्तामण्वेचुरियादि महष“ भण्ड ॥ 
६८. अनपरोकेखा ति अनापुच्छित्वा 1 गणं वा ति मलग 
पत्तपणादिकं" । पशं ति घम्मगणं । सरणि ति गन्विकसेणि-दुस्छिकतेणिः 


१. नादिवानिकना-मो०, सो 1 २, ण्ट करोनति-म० 1 ६. मौह स्यार! 
४४, मह्ग्यन्द-म० । १, नमटि०~म०) ० येन 9 य ५ ध 
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आदिकं! 1 यत्य यत्य हि राजानो गणादीनं मामनिगमे निय्यातेन्ति तुम्हेव 
एत्य भनुसास्था” ति, तत्य तत्थ ते एव इस्सरा होन्ति। तस्माते 
सन्धाय इदं वृत्तं! एत्थ च राजानं वा मणादक्कि वा आपुच्छित्वापि 
भिक्चुनीसद्खो भापुच्छितव्वो व। ठपेत्वा कष्पं ति तित्थियेसु वा 
अञ्जभिक्लुनीयु वा पन्वजितपुव्वं कप्पगत्तिकं स्पेत्वा ति। सेस 5 
उत्तानमेव 1 - 
चोरीवृद्वापनसमूदरानं ~ केनचि करणीयेन पक्न्तासु भिक्ुनीसु 
आगन्त्वा खण्डसीमं यथानिसिन्ष्रानेयेव भअत्तनो निस्सितकपरिसाय सदधि 
वृदरपेन्तिया वाचाचित्ततो समुद्राति, खण्डसीमं वा नदि वा गन्त्वा 


बुदुपेन्तिया कायवाचाचित्ततो समृदराति, अनापुच्छा वुष्टापनवसेन किरिया- 10 


किरियं, सञ्ाविमोक्खं, सचित्तक, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्म, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 
३. ततियसक्षादिसेससिक्खापदवण्णना 


१०-१८. ततिये ~ प्रिक्छेपरः अतिकामेन्तिया (३०६.२५४ति एत्य 
एकं पादं अतिक्षामेन्तिया धु्चयं, दुततियेन अतिक्षन्तमत्ते सच्धुादिसेसो 1 
अपरिक्खित्तस्स गामस्स उपचारं ति एत्य परिक्खेपारहद्रानं एकेन पादेन 18 
अतिक्षमति थुह्लचयं, दुतियेन अतिक्षन्तमत्ते सद्खादिसेसो ! उपि चेत्य 
सकगामतो* निव्खमन्तिया मामन्तरपचया अनापत्ति, निक्खमित्वा पन 
गामन्तरं गच्छन्तिया पदवारे पदवादे दुक्कटं, एकेन पादेन इतरस्स 
गामस्सपरिकलेषे वा उपचारे वा अत्तिक्कन्तमत्ते थृ््वयं, दतियेन अति- 
क्वन्तमत्ते सद्धादिसेसो 1 ततो निक्खमित्वा पुन सकमामं* पविसन्तिया 
पि एसेव नयो 1 सचे पन खण्डपाकारेन वा वतिच्छिदेन' वा भिवखुनी- 
विहारभूमियेव सक्का होति पविसितु, एवं पविसमाना कप्पियभूमिः 
नाम पवि होति, तस्मा वटति । स्चेपि हत्यिपिद्िभादीहि वा इद्धिया 
` वा प्विसत्ति, वदटत्तियेव 1 पदसा गमनमेव हि इघाधिप्येतं । तेनेव 
“परमं पादं अचिक्कामेन्तिया” ति आदिमाह्‌ 1 २5 
१. शपेणो ०-से० 1 २. स्या० पोरयके नत्वि , ३. दुतिये-सो०, रो । ५, एक०~ 


घोर, रोऽ ५ स गाम~सो०, रो 1 ६. वविद्धिदेन-म०! ७. श्नुमि-मर) 
८ ०मानाय-म० । €, ०भुमि-म० । 
४, 
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त खमन्तपासादिका {[ वियद्धादपिखपिक्पद- 


दे गामा भिक्लुनीविरारेन' सम्बढवतिकाः होन्ति, यस्म गि 
भिवखुनीविहा रो, तत्य पिण्डाय चरित्वा पुन विहारं पविसित्वा सचे विहारः 
भज्मेन इतरस्स गामस्स मग्गो अर्य, गन्तुं वहति । ततो पन गामतो 
तेनेव मणेन पचागन्तव्वं 1 सचे पन गामद्वारेन निक्मित्वा अमन्ति, 

5 पुरिमनयेनेव आपत्तिमेदो वेदितव्यो । सकगामतो केनचि करणीयेन भिक्सु- 
नीहि सड निक्छन्ताय धन पविसनकाले हत्यी ° वा मुचति, उस्सारणा वा 
होत्ति, इतरा भिक्लुनियो सहसा गामं पविसन्ति, याव गञ्जा भिक्लुनी 
आगच्छति, ताव वहिगामद्ररि ठातव्वं । सचे न आगच्छति, दुतियिका 
भिक्खुनी क्षन्ता नाम होति, पविसितुं वटति । ॥ 
पुव्वे महागामो होति, मज्फे भिक्ुनीविहारो । पच्छा तं गाम 
चत्तारो जना लमित्वा विसु विसुं वतिपरिवसेपं कत्वा विभजित्वा भुज्जन्ि, 
विहारतो एक गामं गन्तुं वृति । ततो अपरं गामं दरेन वा वतिच्छिदृ 
वा पविसितुं न वदति । धन विहारमेव पचागन्तुं वदति । कस्मा ! 
विहहारस्स चतुमामसाघारणत्ता। 
अन्रवासको तेमियती" (३०७.४)ति यत्य यथा तिमण्डलपटिच्छारद 

होति; एवं निवत्याय भिक्लुनिया चस्सकाले तित्येनः वा अतित्येन* वा भोतः 
रित्वा यत्य कत्यचि उत्तरन्तिया एक्गुलमत्तं पि जन्तरवासको तेमियति । 
सेस नदीलक्खणं नदीनिमित्तकथायˆ आविभविस्सति 1 एवखूपं नदि तित्येत 
वा अतित्येन वा ओतरित्वा उत्तरणकाले पठमं पादं उदढरित्वा तीरे ठव 
 न्तिया युह्वचं, दुतियपादुद्धारे सद्धादिसेसो । सेतुना गच्छति, अनापति । 
पदसा ओतरित्वा उत्तरणकाले सेतुं भारोहित्वा उत्तरन्तिया पि अनापति । 
सेतुना पन गन्त्वा उत्तरणकाले पदसा. गच्छन्तिया आपत्तियेव । याननावाः 
भाकासगमनादीसु पि एसेव नयो 1 ओरिमतीरतो पन परतीरमेव भर्ष 
मन्तिया अनापत्ति । रजनकम्मतयं गनत्वा दास्सद्ुनादिकिचेन दव ति 

% उभयतीरेसु विचरन्ति, वटति । सचे पनेत्य काचि फलं कत्वा इतरं तीर 
गच्छति, भापत्ति 1 दव एकतो उत्तरन्ति, एका मज्मे नदिया कलहं कल 


10 


15 


१. भिकनुनि०-म> 1 ९२. सम्बन्ध०-सो०, रो० 1 इ, ्या०, मण मोलकसु नति । 
४" दत्थि-म० 1 


- ५. ठेमीर-घौ०, स्या०, रोर! एवधरुपरि पि । ६. तिद्ेन स्यार ॥ 
७. बिद्ेन-स्या० । ८, ०बधा्ये-म० 1 


बष्णना ] सद्धादितेखकण्डं ६४६ 


निवक्तित्वा ओरिमतीरमेव आगच्छति, आपत्ति 1 इतरिस्सा' पन अयं 
पक्न्तदुाने एता होति, तस्मा परतीरं गच्छन्तिया पि अनापत्ति ! नहायितुं 
वा पातुं वा ओत्तिण्णा तमेव तीरं पचुत्तरति, भनापत्ति । 


सह अरुणुम्गमना (३०७.७)ति एत्य सचे सञ्छायं वा पधानं वा अज्जं 
वा किश्चि कम्मं कुरुमाना पुरे अरुणेयेव दुतियिकाय सन्तिके गमिस्सामी' ति 5 
भसोगं करोति, अजानन्तियायेव चस्सा अरुणो उग्गच्छति, अनापत्ति 1 
अथ पन ध्यावे अरणुग्गमना इधैव भविस्सामी" ति वा भनाभोगेन वा 
विहारस्स एक्देसे अच्छि, दुतियिकाय हत्थपासं न ओतरति, अरुणुगमने 
सद्धादिसेसो । हत्यपासोयेव हि इध पमाणं, हत्थपास्तातिवकमे एकगब्भो 
पि न रक्खति 1 10 

अमामके अरज्ने ति एत्थ “निक्खमित्वा बहि इन्दलीला सन्वमेतं 
अरज्जै" ति एवं वुत्तलक्खणमेव अरञ्जं । तं पनेतं केवलं गामाभावेन 
“अगामर्क" ति वुत्तं, न विजञ्फाटविसदिसताय' । तादिसे अरज्मे ओक्षन्ते 
दस्सनूपचारे विजहिते सचे पि ्षवनूपचारो अत्थि, आपत्ति 1 तेनेव वुत्तं 
अह्ुकथायं “सचे भिक्लूनीसु महावोधिअद्धणं पविसन्तोसु एका वहि तिदुत्ति, 5 
तस्सा पि आपत्ति । सोहपासादं पविसन्तीसु पि परिवेणं पविसन्तीसु पि 
एसेव नयो । महाचेतियं वन्दमाना पिः एका उत्तरद्ारेन निक्समित्वा 
गच्छति, तस्सा पि आपत्ति । थूपारामं पविसन्तीसु एका बहि तिद्ुति, 
तस्सा पि आपत्ती" ति 1 एत्य च दस्सनूपचारो नाम यत्य छितं 
दुततियिका पस्सति । सचे ¶न साणिपाकारन्तरिका पि ` होति, दस्स- 
नूपचारं विजहति नाम । सवनूपचाये नाम॒ यत्य ठिता मग्गमूढ्दसदेन 
विय धम्मसवनारोचनसदेन विय न “अय्ये" त्ति सदहायन्तिया सदं सुणाति 1 
अज्छोकासे दुरे पि दस्सनूपचारो नाम होति । सो एवरूपे सवनूपचारे 
विजिते न रक्खति, विजदहितमत्ते ब आपत्ति सद्खादिसेसस्स । 

एका मग्गे गच्छन्ती ओहीयति 1 सरस्साहा चे हृत्वा इदानि 
पापुणिस्सामो ति अनुबन्यति, अनापत्ति ¦ सचे पुरिमाथो अज्ञेन मगन ॐ 


१. दवरस्सा-से० । २, भागनिस्तामी-एोऽ,) सोऽ । ३. विर्फाटवो०-स्या० 1 
४, म० पोध्यके रिप 1 
सख०्पा०ः\५ 
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गच्छन्ति, पच्कन्ता नाम होन्ति, अनापत्तियेव । दिनं गच्छन्तीनं एका 
अनुवन्वितुं अपक्कोन्ती “गच्छतु अर्य" ति ओहीयति, इतरा पि "भओहीयतु 
अर्य" ति, गच्छति, दिन्नं पि आपत्ति । सचे पन गच्छन्तीमु पुरिमा पि 
अज्ञं भग्यं गण्टाति, पच्छिमापि अन्नं, एका एकिस्सा ॥ 

5 तिद्ुति, दिन्नं पि भनापत्ति 1 पक्खसङ्कन्ता वा (३०७.१६) ति तित्यायततन 
सद्धुन्ता, सेसं उत्तानमेव 1 


पठमपाराजिकसमुद्ानं ~ किरिया, सञ्नाविमोक्, सवित्तक, 
प्ण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


छ, चतुटथसह्वादियैससिक्खापदवण्णना 


१९२३. चतुत्ये ~ पादपीटं नाम धोतपाददुपनकं । पाद्कटरिक 
नाम अघोतपाददरुपनकं । अनञ्जाय गणस्स छन्दं ति तस्सेव कारकगणः 


छन्दं अजानित्वा 1 वक्ते वर्तति ति तेचत्ताठीसप्पमेदे नेत्यारत्ते वत्तमानं । 
सेसं उत्तानमेव 1 


भुरनिवचेपसमूानं ~ कायवाचावित्ततो समुद्धाति, किस्किसि 
सल्माविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलनि, 
# दुक्लवेदनं ति 1 


५, पञ्चमसह्वादिसेससिक्खापदवण्णना ४ 
२४-२८. पश्चमे - एकतो अपस्ुते ति एत्य “भिवलुनिमा अ 
स्सुतभावो ददुखयो" ति महापचरियं वृत्तं । महाअद्रुकथायं पनेतं न वु! 
तं पालिया समेति 1 सेसं उत्तानमेव 1 


पठमपारालिकसमुदानं ~ किसिया, सज्जाविमोवखं, सवित 
‰ लोक्वचं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरूसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


६. खडसह्दिसेससिक्वापद्ण्णना 


२९३३. च्टे-यतो त्व॑ति यस्मा त्वं । उय्योनेति 1 
दुषटस्पा ति आदिक सद्भादितेसपरियोसाना पत्तियो कस्ा हन्ती ति “ 
उय्योजिकाय 1 वृत्तं चेतं परिवारे [३५४.१५] पि-- 


बश्णनी सन्चादिमेषकण्डं ९५१ 


“न देति न परिरगण्डाति, पटिमहो तेन न विल्ति। 
आपल्ति मर्क न सहुकं, तं च परिभोगपचया 1 
पञ्टा मेसा कुलेहि चिन्तिता" ति ॥ 
अयं हि गाथा इमं उय्योजिकं सन्धाय वुत्ता । इतरिस्सा पन 9.18 
आपत्तिमेदो पठमसिक्खापदे विभक्तो ति ! सेसं उत्तानमेव 1 5 
तिसमृद्रानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्वे, सचित्तकं, लोकवलं, काय- 
कम्पं, वच्तीकर्म्म, अक्रुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 
७. सत्तमसह्ादिसेससिक्खापदवण्णना 
३४-३९. सत्तमे ~ याधततियकपदत्थो (३१५.२०) महाविभद्धे 
बुत्तनयेनेच वेदितव्यो 1 सेसं उत्तानमेवा ति । 
समनुभासनसमुदानं - किरिया, सञ्ञाविमोक्ं, सचित्तकं, लोक- 10 
चलं, कायकम्मे, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 
८. अद्मसद्घादिसेससिक्खापद्वण्णना 
४०-४५. जदरुमे ~ किस्मिश्चिदेच अधिकरणे ति चतुन्नं भञ्जतरस्मि 1 
पदभाजने पन केवलं अधिकरणविभागं दस्सेतुं “भधिकरणं नाम चत्तारि २9 
अधिकरणानी" ति आदि वुत्तं । सेसं उत्तानमेव सदधि समूद्वानादीही ति 1 
९, नवमसद्वादिसेससिक्खापदवण्णना 
४६-५१. नवमे ~ संसा ति मिस्सीभूता 1 अनसुरोमिकेना ति 15 
` पञ्व्रलित्तानं अननुलोमिकेन' कायिकवाचसिकेन । संस्र ति गभिहोनं 
कोटूनपचनगन्धपिसनमालागन्थनादिना कायिकेन सासनपटिसासनाह्रण- 
सञ्चरित्तादिना वाचसिकेन च संसदा । पापो कित्तिसदो एतासं ति पाप- ०.19 
सद्दा ! पापो भाजीवसद्धातो सिलोको एतासं त्ति पापसिरोका । सेसं 
उत्तानमेव सदधि समुद्धानादीदही ति 1 0 
१०, दसमसहनदिसेसत्तिक्खापदषण्णना 
५२-५७. दसमे ~ एषाचारा ति एवंभाचारा। यादिसौ तुम्हाकं 
चाये, त्ादिसाः भचारः ति अत्थो। एस नयो सव्वत्य। 


१. शलोभेन~भ० । २.२. चादिपो आाचारो-स्या०ः ठादिष्राचारा-से०, रो९। 


९५२ समन्तपाघादिका [ दषमवलादिरषरि्वापा 


उन्ायां (३२४.९) ति अवज्ञाय नीचं कलवा जाननाय 1 परिमवेना ` 
ति कि इमा करिस्सन्ती ति एवं परिभवित्वा जाननेन । अक्खन्तिया 
ति असहुनताय; कोपिना ति ज्यो । वेभस्सिया ति वलवभस्समविनः 
अत्तनो वलप्पकासनेनः समूत्रासनेना* ति अत्यो 1 दुव्वद्यां ति वुम्हाक 
5 दुव्यलमावेन 1 सव्वत्थ उञ्जाय च परिभवेन चा ति एवं समुचयत्यो ददरु 1 
निवि ति विना होय । सेसं उत्तानमेव सदधि समुदानादीदी ति । 





५८. उदिह्य सो अग्यायो सत्तरस सहवादिसेसा ति एत्य छन 
पठमापत्तिकानं अनन्तरा सश्चसि, द्व दुद्दोमा ति इमानि तीणि सिकाः 
पदानि महाविभद्धतो पविखपित्वा नव पठमापततिका, चतुननं यावततियका् 

9 अनन्तरा महाविभद्धतो पि चत्तारो यावततियके पक्खिपित्वा अ यावतति- 
८.५५ यद वेदितव्वा 1 एवं वये पि पातिमोकलदेखमगयेन उदिहा लो अ्यायो 
सत्तर सद्धादिसेसा धम्मा ति एवमेत अत्यो ददव्यो 1 सेस उत्तानमेव 
जज्न पक्लमानतता । तं पन खन्वके वित्यारेन वण्णयिस्सामा ति 1 
समन्तपासरादिकाय विनयसंबण्णनाय 


भिक्खुनीविभङ्गे सत्तरसकवण्णना 
निद्धिवा} 


सद्वादिसेसकण्डं निचितं ॥ 


१, धत्नाया-स्या ! २. कोयेना-नंर 1 ३. वेमस्मा-पो०, स्यार ^ 
४०४. रकासनखपरत्राग-स्या= । ५. दुबल्या-स्या० । 


३ निस्सगियकण्डं 


तिस निस्सम्गिया धम्मा, भिक्खुनीनं पकासिता । 9. 190 
ये तेसं दानि भवति, अयं संवण्णनाक्षमो ॥ 


१. पठमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 
१. आमत्तिकापणं (३३०,५)ि अमत्तानि ` वु्न्ति भाजनानि; तानि 
ये विक्षिणन्ति, ते वचन्ति आमत्तिकाः; तेसं आपणो आमत्तिकापणो; तं वा 
पसारेस्सन्ती ति अत्थो । 5 
२-५. पत्तसन्निचयं करेय्या ति पत्तसन्निधि कर्य; एकाहं अनधि- 
दुहित्वा वा पत्तं ठ्पेय्या ति अत्यो 1 सेसं महाविभद्धे वुत्तनयेनेव 
वेदितन्वं । अयमेव हि वितेसो ~ तत्य॒दसाहं परिहारो, इध एकाहं पि 
नत्थि । सेसं तादिसमेवे । 

इदं पि कठिनसमृद्ानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्ाति, 10 
अकरिरिया, नोसञ्जाविमोक्छं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
त्तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

२. दुतियनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 

६-७. दुतिये ~ दुचोराः ति विरूपचोव्छ; जिण्णचोत्ता त्ति अत्थो 1 
अपय्यादी ति अपि अय्याहि । 

८१०. आदिस्स दिन्नं ति सम्पत्ता भाजेन्तुत्ि वत्वा पि इदं 15 
गणस्स इदं तुम्हाकं दम्मी ति वत्वा वा दातुकम्यताय पादमूले स्पेत्वा वा 
दिन्नं पि आदिस्स दिल्तं नाम होति एतं सब्वं पि अकालघीवरं ! 
अय्याय दम्मी ति एवं पटिलद्धं पन यथादनेयेव उपनेतव्वं 1 सेसं उत्तान 
मेव} तिसमुदधानं ~ किरिमा, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवष, 
कायकम्मं, चचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, तिवेदनं ति 1 


„ १, भामत्ता-स्यार । २, विो०~स्यार । ३. स्या> पो्यके ्रत्पि । ४" दुष्वोला- 
क्षो०, स्या० 


६५४ मन्तपावादिका [ प्चमनिस््गियमाविततियरिक्चापद- 
३. तत्तियनिस्सम्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 
४ ११-१५. तते - हदा (३३४.२०)ति गण्ड । सयं अच्िन्दवी 
ति एकं दत्वा एकं अच्छिन्दन्तिया एकं निस्सम्गिय, वहस वहूनि । सचे 
संहर्त्वा ठपित्ानि एकतो अच्छिन्दति, वत्थुगणनाय आपत्तियो 1 बन्धित्वा 
ठपितेसु पन एका व आपत्ति । सेसं उत्तानमेव 1 


तिसमृद्ानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवर्न, काय. 
कम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्त, दुक्छवेदनं ति । 


$ 


४, चतुर्थनिस्सम्गियपाचित्तियसिक्खापद्चण्णना 
१६-१६. चतुत्ये - कयेना ति मूलेन । न मे आबुसो सप्पिना 
अरर; तेकेन मे अत्थो ति इदं किर सा भाहटसप्पि दत्वा तेल पि भह 


रिस्सती ति मजञ्जमाना आह्‌ । विज्जापेत्वा ति जानापेत्वा; इदं नाम 
19 आहरा ति याचित्वा वा 1 


२०. करञेव दिन्नापेती ति यं पठमं विञ्जत्तं तं थोकं नप्यहोति, , 
तस्मा पुन तच्मेव विज्जापेती ति अत्यो ! अज्जं च विज्ञापित ति सने 
पठमं सप्पिविज्जं), यमकं पचितव्यं ति च वेज्जेन वुत्ता तेलेन त्यो 
होति, ततो तेलेना पि मे अत्थो ति एवं न्नं च विञ्मापिति । आनि 

+ द्स्तेतवा ति सचे कहापणस्स सप्पि आभतं होति, इमिना मूलेन दिगण 
तेरं लव्मति, तेना पि च इदं किच निप्फनति, तस्मा तेल महरा ति 
एवं आनिसंस दस्सेत्वा विञ्ञापेती ति 1 सेसं उत्तानभेव 1 


छसमुद्ानं ~ किरिया^ नोसन्जानिमोक्सं, अवित्तकं, पण्णत्तिव, 
कायकम्मं, वचौकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


५. पञ्चमनिस्सग्गियपावित्तियसिक्खापदचण्णना 


„ , २१.२५. पञमे - नं भ सिक्खमाने ति इदं किर सा कुलधीर्ता 
अयं गदाः एवं वृत्ता इदं तेलं स्पेत्वा सप्पिं पि मे अत्तन कुलधरा भह 


ए. 1५‡ 20 





१. यव्वि*~स्या० । २. निप्जति-स्या० । & छम्समुदरान- एव्र द 
(1 १ -स्या* ॥ एव्र 
४ दिप स्या दिरियं-सोर, म> । ५, स्या पोटयरे नहिद ! ६. बर दास्या ॥ 


पण्णा ] निस्वम्गियकष्डं ६५५ 


रिस्सती" ति मज्जमाना जाह ! वेतापेत्या (३३०८.२२) ति" जानपित्वा 
इच्चेव अत्थो । सेसं सब्बत्य चतुत्थसदिसमेवा ति । 


६. छडनिस्ग्गियएाचित्तियसिक्खापदवण्णना 

२६-२९. चु - छन्दकः ति “इदं नाम॒ धम्मक्िचं करिस्साम, यं २.० 
सोथ; तं देया" ति एवं परेसं छन्दं च रचि च उप्पादेत्वा गहितपरि- 
क्लारस्तेतं अधिवचन । अञ्जदत्थिकेना ति भञ्जसत्थाय दिनेन 1 
अभ्जुदिसिकैना ति अज्ञं उदिसित्वा दिन्नेन । सह्किकेना ति सद्धस्स 
परिचत्तेन । 

३०. सेस उपनेती ति यदत्याय' दिनो, तं चेतापेत्वा अवसेसं 
भञ्जस्सत्थाय उपनेति । सामिके अपरोकेत्वा ति “तुम्हेहि चीवरत्थाय 
दिन्नो, अम्हाकं च चीवरं अत्थि, तेलादौहि पन अत्थो” ति एवं भापूच्छित्वा 10 
उपनेति 1 आपदासू ति तथारप उपदवेसु; भिक्सुनियो विहारं छता" 
पक्षमन्ति, एवरूपासु आपदासु यं वातं वा चेतपेतुं वहति! सेसं 
उत्तानमेव 1 

छसमुदरानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तक, पण्णत्ति- 
वलं, कायकम्म, वचीकम्नं, सिचित, तिवेदनं ति । 1; 

७, सत्तमनिस्सम्मियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 

२३१-३५., सत्तमे - सञ्लाचिकेना ति सयं याचितकेन । एतदेवेत्य 

नानाकरणं 1 घेसं छद्रुसदिसमेवा ति । 


८. अदुमनिस्सम्गियपाचित्तियसिक्खापद्वण्णना 
३६-४०. अद्रुमे ~ महाजनिकेना ति गणस्स परिचत्तेन । एतदेवेत्थ 199 
नानाकरणं 1 
९. सवमनिस्सम्मियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 
ˆ ४१४५. नवमसिक्खापदे ~ सञ्माचिकेना ति इदं पदं इतो ‰ 
अंधिकृतरं ५ 


१. वि वि्बापित्वा-से०! २, छण्डक्~रे० ! ३, शस्सिदेना-सीर रेन । 
४, धदुरेत्वा-ये° 1 ॥ 


६५६ समन्पासादिका [दादसमनिश्यम्गियप। वित्तिमसिकवापद~ 
१०. दसमनिस्सम्मियपाचित्तियसिक्खापद्वण्णना 


८६-५० दसमे ~ परिषेणं उद्धियी' (३५६.१) ति परिवेण 
विनस्सति; परिपतती ति अत्यो । इदं च पदं पुमारिकिन सञ्जाचिकेना 
ति इदं च एत्तकमेव नानाकरणं 1 सेसं पुव्वसदिसमेवा ति । 


११. एकादसमनिस्पग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 


५१५५. एकादसमे ~ गरुपाधुरणं* ति सीतकाले पावुरणं । 
$ चतुकंसपरमं ति एत्य कंसो नाम चतुकदापणिको होति; तस्मा पदभाजने 
"सोकसकहापणग्बनकं" ति वुत्तं 1 


६.५19 


१२. द्वादसमनिस्सम्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 


५६६०. दादसमे - खहपाबुरणं ति उण्टकाले पावुरणं । हे 
सिक्लापदद्ये पि उत्तानमेव 1 


छ्मद्ानं ~ किर्या, नोसन्जाविमोवखं, भचित्तकं, पण्णततिवन, 
" कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


२, 154 


६१. उदिध खो अय्यायो तिस निस्सम्गिया पाचित्तिया धम्मा 
ति एत्य महाविभद्धे चीवरवणतो घोवनं च पटिग्गहणं चा ति £ 
सिकखापदानि भपनेत्वा अकालचीवर्‌ कालचीवरं ति अचिद्रहिला 
भाजितसिक्ापदेन" च परिवत्तेत्वा भच्छित्ेचीवरेन च 

5 पुरेतव्यो 1 पुन एव्छलोमवग्गस्स आदितो सत्त सिवखापदानि अपनेत्वा सर्त 
अञ्जदत्यिकानि पक्खिपित्वा दृतियवग्गो पृरेतव्वो 1 
पठमपत्तं वस्सिकसाटिकं आरज्ञकसिक्खापदं^ ति इमानि तीणि अपर्ला 
पत्तसन्निचियगरपाबुरणलहुपावुरणसिवखापदेहि तत्तियवगगो पूरेतन्वो । इति 
भिक्लुनीनं द्वादस सिक्लापदानि एकतोपञ्जत्तानि, अद्रारख उमतौः 





१, उद्रीयतो-सीग; उदरियतो-स्या०; उदियती-रो° 1 २. पप्गलिके-री° 1 
त °पादुरणं-घो०) स्या, योर । एवमुपरि पि । ४, विमजवि०-सी०, रो० 1 ५, भरन्तक~ 
०॥ 


धष्णना ] तिस्सग्गियकण्डं ६५७ 


पञ्ञत्ताना ति एवं सब्बे पि पातिमोक्वुदेसमगेन “उदिट्रा खो ग्यायो 
तिस निस्सग्गिया पाचित्तिया धम्मा” ति एवमेत्य अत्यो दटुव्बो । सेसं 
वुत्तनयमेवा ति 1 


समन्तगासादिकाय विनयसंवण्णनाय 
भिक्खुनीविभ्ञे तिस्कवण्णना 
निद्रिता) 


निस्सग्गियकण्डं निदितं । 


श्र पर्‌ 


‰. पाचित्तियकण्ं 


तिसकानन्तरं धम्मा, छसदिसितसद्धहा 1 
सद्धीता ये अयं दानि, होति तेसं पि वण्णना ॥ 


१, लसुणवम्णो 
१. पटमपाचित्तियं 
१. पटमरपुणसिक्खापदवण्णना 


१-२. तत्थ लसुणवग्गस्स ताव पठमसिक्छापदे ~ दे तयो मण्डिके 
(३५२.५) तिदे वा तयौ वा पोट्ूलिके; सम्पुण्णमिञ्ञानमेतं अधिवचनं । 
न मत्तं नानिला ति पमाणं अजानित्वा खेत्तपालस्स वारेन्तस्स वारेन्तस्सः 5 
वहु लसुणं ' हरेसि । 

अज्जतरं दंसयोनिं ति सुवण्णहंसयोनि । सो तासं एकेकं ति सो 
हंसो जातिस्सरो अहोसि, अय पृव्वसिनेहेन शगन्त्वा तासं एकेकं पत्तं 
देति, तं तापनतानच्छेदनक्खमं * सुवण्णमेव होति । 


३-४. मागधकं ति मगघेसु जातं । मगघरदरुं जातलसुणमेव हि " 
इध लसुणं ति जधिप्पेतं, तं पि भण्डिकलसुणमेव, न एकद्वितिमिञ्चकं 1 
रुन्दियं पन जतदेसं* अवत्वा “मागधकं नाम भण्डिकलसुणं” ति वुत्तं । 
अञ््लोहारे अञ्घ्ञोहारे ति एत्थ सचे दवे तयो भण्डिके एकतोयेव सह्भुादित्वा 
भज्जोह्रति, एकं पाचित्तियं । भिन्दित्वा एकेकं मिल्ञ' खादन्तिया पने 
पयोगग्रणनाय पाचित्तियानी ति 1 15 

५, पदण्डुकादीनं वण्णेन वा सिज्ञाय वा नान्तं वेदितच्वं ~ वण्णेत 
ताव पलण्डुको नाम पण्डुवण्णो होति । मड्धनफो लोहितवण्णो । हरितको 
हरितपण्णवण्णो । मिज्जाय पन पलण्डुकस्स एका मिज्जा होति, मज्ञन- 


१. सुदूर वष्यना~्या०, ते ~>, स= पत्यक स्थि \ >. पोटूसमे-स्या० । ३. म, 
ये* पोतके नव्वि ! ४४, वहु~स्यार ! ५, रठासनन~पणः गछासनदयेदन~स्यार } 
६. बाति ०-स्या० । ७-७. पुकेक०-सो२, रो 1 <, मर पोषके नत्व 1 


५ 


0, 196 


१.१४ 


६६० ंमन्दपासादिका { सियिकखापद~ 
कस्स, हरितकस्त तिस्सो ! चापरुणो' (३५४.१ )अमिञ्जको, द्कुरमत्त- 
भेव हि तस्स होति 1 महापन्रियादीसुः पन “पलण्डकस्स तीणि मिघ्लानि, 
भ्लनकस्स दे, हरितकस्स एकं" ति वृत्तं 1 एते पलण्डुकादयो सभावे नेव 
वन्ति । सूपसम्पाकरादीसु पन मागधकं पि वदति 1 तं हि पचमनिसु गू 
5 सूपादीमु वा मच्छमंसविकतिया वा तेलादीमु वा वद्रसाक्वादीसु_ वा 
अम्बिलसाकादीसु वा उत्तरिमङ्गेु वा यत्य कत्यचि भन्तमसो यागुमत्त पि 
पिलपित्‌` वटति । सेसमेत्य उत्तानमेव 1 
एल्कलोमसमुदानं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तं, पण्णत्तिः 
वन, कायकम्मं, वचीकम्मं', तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 
२. दतियपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 
६-प८. दृतिये - सम्प्ाधे ति पटिखोकापे । तस्स विभागदस्सनत्य 
पन "उभो उपकच्छका मुत्तकरणं" ति दत्तं । एकं पि रोमं ति कत्तरिया वा 
सण्डासकेन वा खुरेन वा येन केनचि एकपयोगेन* वा नानापयोगेन वा एकं 
वा वहूनि वा संहरपेन्तिया पयोगगणनाय पाचित्तियानि, न लोमगणनाय । 
६. आवाधपचयाः ति कण्डुकच्छ्मादिभावाचपचया संहरपिन्तिया 
+5 अनापत्ति ! सेस उत्तानमेव । चतुसमृदानं ~ कायतो कायवाचतो काय 
चित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुदाति,किरिया,नोसञ्जाविमोक्खं, चित्त, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति! 
३. ततियपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापद्वण्णना 
१०-१२. तत्तिये ~ तरलघातक्ेः ति मुक्तकरणतलघातके" । अन्वमसो 


उप्परपत्तेना पौ ति एत्य पत्तं ताव महन्तं, केसरेना पि पारं देन्ति 
"° ञआपत्तियेव । 
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१. चाव --घो० । २ नपचरियादोपु-सो०, से । ३. देते-स्पा \ ४. सा 
स्या० । ५. पक्छित्त-सी०, रो० । ६. म> पोत्यके नस्थि । ७.७. पयोगेन-घो०, यैः 


एवष्पयोयेन-ध्या० ¦ ८. “प्य्या-~सो०, रो० { ६. न्वाटके-स्या० 1 १०, न्वावते-मः 
र्धाटके-स्या० । 


~ वेष्णना † प्मपाचित्तियं ९६१ 
१३. आवाधपचया (३५५.१८) ति भण्ड वा वणं वा पहस्तिं 9. “-“ 


वटति 1 सेसं उत्तानमेव । पठमपाराजिकसमुदानं ~ किरिया, सञ्जा- 
विमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं , अकरुसलचित्त, तिवेदनं' ति । 


४, चतुस्थपाचित्तियं 
४. चतु्थसिक्खापदवण्णना 


१४. चतुत्ये ~ पुराणराजोरोधा* ति पुराणे गिहिभावे" रज्जो 
ओरोधाः। चिराचिरं मच्छती ति चिरेन चिरेन गच्छति । धारेथा ति 5 
सक्षोय ! कस्सिदं कभ्मं ति वृत्ते अनारोचिते पि एता मयि आसङ्कं करि- 
स्सन्ती ति मज्जमाना एवमाह ~ “मच्डिदं कम्मं” ति । 


१५-१७. जतुमडके* ति जतुना कते महु दण्डके । वत्थुवसेनेवेतं 
वुत्त, यं किञ्च पन दण्डकं पवेसेन्तिया आपत्तिमेव । तेनाहं ~ “अन्त्मसौ 
- उप्पलपत्तं पि मुत्तकरणं पवेसेती” ति । एतं पि च अतिमहन्त॑, केसरमत्तं 1? 
पि पन पवेतेन्तिया आपत्तियेव । सेसं उत्तानमेव 1 समुदानादीनि तलघातके 
वुत्तसदिसानेवा ति । 


५. पञ्चमपाचित्तियं 
५. पश्चमसिक्खापदवण्णना 


१८-१६. पञ्चमे - अतिगम्भीरं उदकसुद्धिकं आदियन्वी ति ८.५४ 
अतिअन्तो पवेसेत्वा उदकेन घोवनं कुःरुमाना 1 
२०-२२. केसम्गमत्तं पि अतिक्षामेती ति वित्यारतो ततियं वा ५5 
चतुत्थं वा अर््गुलि नल गम्भीरतो दिन्नं प्यानं उपरि केसग्गमत्तं पि पवेसेन्तिया 
पाचित्तियं ति अत्यो । वृत्तं दें महापचरियं ~ '"एकिस्सा अन्गुलिवा तीणि 
पन्बानि आदातुं न॒ लमति, तिण्णं वा चतुन्नं वा एकेकं पि पव्वं भदातुं 
न लमती" ति 1 सेस उत्तानमेव । समुद्रानादौनि पि तलघात्तके वुत्त 198 
सदिसानेवा ति । ‰ 
ट गु स्यान) गन्म ॥ २. न्वचोकम्मं -रो० 1 ३. द्विवेदनं-छो०, स्या 1 


%, ०रोपो-सो०, स्या० । ५. भिहीन-सो०, स= ! ६ भोरोबो-खो०, स्या० ॥ ५. ०मट्के- 
सग, रो०। ८. मटून-घोरः रो! ६. प्क॑-स्या०। 


६६९ खमेन्तपासादिफा [ खतमसिक्लापद~ 


६. उपाचित्तियं 
६. छटसिक्खापदवण्णना 
२३-२५. च्रे - मत्तविस्सगं (३५०.१०)ति मत्तकिचं 1 पानीयेन 
च विधूषनेन च उपरि्धि्वाः ति एकेन हत्येन पानीययालकं एकेन वीजति 
गहेतवा वोजमाना समीपे छ्त्वा ति अत्यो 1 अचचावद्ती ति पूवे पि तुमह 
एवं भृष्य, अदं एवं उपान करोमी" ति पव्वलितचारित्तं अतिक्षमितवा 
5 गेहसितक्ं' कथेती ति जत्यो 1 

२५-२६. यं कश्चि पानीयं ति सुद्धउदकं वा होतु, तक्षदधिमल 
रससीरादीनं वा अञ्जतरं । या कानि ब्रीजनी ति अन्तमसो चीवरकण्णो 
पि। इत्यपास तदि आपति पाचितियस्सा ति इव ठानपचया व पारि 
तियं वुत्तं । पहारमचया पन खन्धके दुक्षटं पञ्जत्तं । 

२७. देवि दापेती ति पानीय वा सूरपाद्ि वा इमं पिवय, इमिना 
भुद्धया सि देति; तालवण्ठं इमिना वीजन्ता भुञ्जया ति देति; मन्न का 
उभयं पि दापेति, भनापत्ति ! अदुपसम्पननं आणापेती ति उपतिद्नतयं 
सामर्णोर* आणापेति, अनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव 1 


एक्कलोमसमुद्ानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, भचित्तक, पणणत्ति 
15 वच, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 
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७, सत्तमपाचित्तियं 
७, सत्तमसिक्खापद्चण्णना 

अ २८-३०. सत्तमे ~ शुञजिस्तामी पि पटिगगण्डाति आपतति दुका 
४19 तिददं पयोगदुव्कटं नाम, तस्मा न केवलं पटिगाह्णेयेव दोचि, पटिण- 
ष्ट्त्वा पन" भरज्जतो* आहरणे पि सुबखापने पि वदुलिदिवते मन्वनत्याय 
उद्रनसलने पि कपद्चसनने पि दव्िसन्ने पि दारूनि आदाय अमिकरण 

० पि कपलन्दि घञ्जपविखपने पि दव्विया सद्दनसु पि कोष्टन्यं उदु 
मुसलादिसवनेमु पि कोटुनपप्फोटनवोवनादीसु पि याव मुखे ठपेत्वा मन्म" 


१. °दिल्ल्वा-न्यार । २. गेस्खिवि०-म० । ३. सामयेरादि~रो० ॥ ४, पूना ४ 
४. भम्यतो-सो०, स्यः०} 


{ 


| 


वण्वना ] सत्तमपावित्तियै ` ६६१३ 


हरणत्थं दन्तेहि सद्भादति, ताव सन्वपयोगेसु दुक्षटानि, अज्फोहारकाले 
पन अज्छोहारगणनायः पाचित्तियानि 1 एत्थ च विच्ञत्ति चेव भोजनं च 
पमाणं । तस्मा सयं विजञ्ञपेत्वा अञ्भाय भव्नकोटुनपचनानिः कारापेत्वा 
भृञ्ञन्तिया पि आपत्ति! अञ्जाय विजञ्जापेत्वा सयं भज्ञनादीनि कत्वा 
भुञ्चन्तिया पि आपत्ति । महापचरियं पन वृत्तं ~ “इदं आमकधञ्जं नाम 5 
मात्रं पि विञ्जापेत्वा भुद्खन्तिया पाचित्तियमेव, अविञ्जत्तिया लद्धं सयं“ 
भलनादीनि कत्वा वा कारपेत्वा वा मृञ्चन्तिया दुक्षटं । भञ्जाय 
विजञ्मत्तिया" लद्धं सयं वा भननादीनि कत्वा ताय वा कारापेत्वा अज्ञाय 
वा कारपेत्वा भूज्ञन्तिया पि दुक्कटमेवा” ति । पुन पि वुत्तं “अञ्जञाय 
विञ्जत्तिया लद्धं, तः चेः सयं भज्ननादीनि कत्वा भूज्ञन्तिया पाचित्तिय- 10 
मेव । भेज्जनादीनि कारपेत्वा भञ्ञन्तिया पनन दुक्कटं” ति! तं 
पुन्बापरविशुदं होति, न हि भलनादीनं करणे वा कारापने वा ॒विसेसो 
अत्थि ¦ महाञ्द्रुकथायं पन “अञ्जाय विज्ञत्तं भूञ्ञन्तिया दुक्कटं” ति 
अविसेसेन इतत" । 


३१. आवाधपन्चया (३६०.१९)ति सेदकम्मादीनं अत्याय धञ्जविञ्ञ- 1 
त्तिया अनापत्ति । “अविज्जत्तिया रुन्भमानं पन नवकम्मत्थाय सम्पटि- 
च्छितुं वहती” ति महापचरियं वुत्तं । अपरण्णं चिज्ञापेती ति सपेत्वा सत्त 
घञ्जानि मुगगमासादि वा अलावुकुम्भण्डादि' वा अञ्ज यं किश्चि मातक- 
पवारितद्राने विज्बापेन्तिया अनापत्ति । आमकघचञ्ञं पन नातकपवारित- 
दुनि न वहति । तेसं उक्तानमेव । 2 

चतुसमद्धानं ~ कायतो कायवाचत्तौ कायचित्तततो कायवाचाचित्ततो 
च समुदराति, किरिया, नोसञ्ाविमोक्छं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 





१. °ह्रणसले-म० । २. रहरणगगर-म० । ३. <पचनादोनि-सी०, रो 1 ४. खय 
पा-~सी०; तश्चे चयं पा-त्ते० । ५. न्वा-से० 1 ६-६. म० पोरयङे नत्ि। ५७. पुत्ततं 
धुत्त-सो रो० । ८. सावु०-भ्‌० । ६, ०पा-सोर 1 ॥ 


१. 92४ 


६६६ समन्तपा्रादिका [ तियदिक्छापद 


सलाकमत्तादीनं वा अत्याय भञ्जेन वा केनचि करणीयेन गन्तवा गत्नि । 
पस्सति वा सुणाति वा, नापत्ति । आपदासृ (३६५.१) तति तादित 
उपट्वेन उपददरुता॒समल्द्ानं॑पविसति, एवं पविसित्वा पस्सन्तिया 
सुणन्तिया वा अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 
5 एव्कलोमसमृदधानं ~ किरिया, नोसञ्माविमोक्छं, अचिततकं, लोकः 
वलं, कायकम्मे, मकरुसलचित्तं, तिवेवनं ति 1 
२. अन्धकारवग्गो 
११. एकादसमपाचित्तियं 
१, पटमसिक्खापदवण्णना 
४६४८, जन्धकारवग्स्स पठमसिक्ापदे ~ अप्पदीपे ति पदप 
चन्दसुरियमम्मीसुः एकेना पि अनोमासिते । तेनेवस्स पदमाजे 
“अनालोके" ति वुत्तं । सद्पेय्य वा ति गरेसितक्ं' कथेय्य । , 
४६. अरहोषेक्छाः अन्जविदितां ति न रहोभस्सादिकरी 
रोमस्सादतो भञ्जविहितां' व हृत्वा नाति" वा धुच्छति, दानि वा पून 
वा मन्तेति तेसं उत्तानभेव । येव्यसत्यसमुद्धानं ~ कायचित्ततो कायवार्ा 
चित्ततो च समृदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्छं, सचिततकं, लोकन, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, भकरुसलचित्तं, द्विवेदनं ति 1 


१२, वारसमपाचित्तियं 


१. 202 
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२. दुतियसिकश्खापदचण्णना 
“ ५०-५३. दुतिये ~ एटिच्छने ओकासे ति इदमेव नानं । तेसं स 
पुरिमसदिसमेवा ति 1 
१३. तेरसमपाचित्तियं 
ध ३. वियसिक्खापदवण्णना 
५४५७. ततिये - थन््रोकासे ति नानं, सेसं सव्वं ठाद 
भेवात्ति। 


१ °वा-स्या० 1 २. °पूस्यि०~म० 1 ३. गेदस्विठ<-म> । ४ भरा याः । 
भ" अभ्यार~स्वा* 1 ६.६. नद्दत्यादा>-स्या० । ७. चादि-ये° 1 


वष्णना } सोटसमपाचित्तियं ९६७ 


१४. चतुदृसमपाचित्तियं 
४, चतुत्थसिक्खापदचण्णना 
५८-६१. चतुत्ये - निकण्णिकं (३६६.६) ति कण्णमूलं वुचति; 
कण्णभूले जष्येव्या ति वुत्तं होति । सति करणीये ति सलकमक्तादीनं 
आहुरणत्थाय विहारे वा दुन्तिक्वित्तं' पटिसामनत्थाय' । सेसं उत्तानभेव 1 
समृह्वानादीनि पुरिमसदिसानेवा ति 1 
१५. पन्नरसमपाचित्तियं 
५. पञ्चमसिक्खापद्वण्णना 
६२-६३. पश्चमे - घरं सोधेन्ता ति तेसं किर एतदहौसि ~ 5 
“येरिया कोचि कायिकवाचसिको वीतिक्षमो न दिस्सति, धरंपिताव 
सोधेमा"” ति, तत्तो घरं सोधेन्ता नं अद्संसु 1 
६४-६५. अनोवस्सफं अतिक्ामेन्तिया ति पठमं पादं अतिक्षा- 
मेन्तिया दुक्षटं, दुतियं भतिक्षामेन्तिया पाचित्तियं, उपचारातिक्षमे पिः 
एसेव नयो 1 , 0 
६६. भिखानाया ति याः तादिसेनः गेलञ्जेन आपुच्छितुं न 
सक्षोति 1 आपदासू ति घरे अग्मि वा उदितो होति, चोरा वा; एवरूपे 
उपहवे अनापुच्छा पक्कमति", अनापत्ति । सेसमेत्य उत्तानमेव । 
कठिनिसमृद्ानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृदुात्ति, 
किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्म, 15 
वचीकम्मं, तिचित्त, ्तिवेदनं ति । 
१६. सोढसमपाचित्तियं 
६. छडसिक्खापदवण्णना 
६७-७०. च्छं ~ अभिनिसीदेय्या ति निसीदे्य 1 निसीदित्वा 
गच्छन्तिया एका बापत्ति, भनिसीदित्वा निपचित्वा गच्छन्तिया एका, 
निसीदित्वा निपनित्वाः गच्छन्तिया, दे । 
१-१. °क्ित्तपटि०-ततो०, स्या०, रो 1 २. शद्रानादि-स्या- । ३, भ< वोत्यदे नेत्य । 


४४, पादिमेन~ते*; पादिषेन-तो०, स्या 1 २, पकमन्ति-सो >, य° । ६-६, निपजन्तिपा-~ 
सो*स्या>। 
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८. अह्मपाचित्तियं 
८, अदट्मसिक्खापदवण्णना 


३२-३३. भटे - निच्विद्धो' राजमटो रज्ज मति केणि एतेना 
ति निन्बिहठराजभयो, (६०.२२) एकं नन्तरं केणिया गहैत्वा ततो लढ- 
उदयो ति अत्थो । तञ्मेव' भटपथं याचिस्सामी ति रज्नो केण दत्वा भन 
तयेव ठानन्तरं याचिस्सामी ति चिन्तेन्तो । परिभासी तिता 

5 भमा पुन एवं करित्या" ति सन्तल्नेसि 1 
३४३५. सयं कती ति चत्तारि पि वत्यूनि एकपयोगेन चन्त 
एका व॒ आपत्ति, पाठेव छहन्तिया वत्युगणनाय आपत्तियो । भाणततियं पि 
एसेव नयो 1दन्तकटुचुने पि भिक्सुनिया पावित्तियमेव । भिकलुस्स सन्वय 
दुकषटं । सेसं उत्तानमेव । 
छसमुानं ~ किरयाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्वं, मचिततकं, प्ण" 
वेलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


९, नवमपाचित्तियं 
९. नवमसिक्खापद्चण्णना ६ 
३९४०. नवमे - यं मनुस्सानं उपमोगपरिभोगं रोपिमं ति वैतत 
वा हतु नाच्छरिरादि आरामो वा, यत्य कत्यचि रोपिमहरितदराने एतानि 
वत्यूनि चन्ति पुिमनयेनेव आपत्तिभेदो वेदितव्यो 1 चेत्ते वा भारम 
45 वा निसीदित्वा भुघ्नमाना उच्छुभादीनि वा खादति“; गच्छमाना उच्छिद्रोकः 
चलकादीनि वा हरितानि छतत, भन्तमसो उदकं पिवित्वा मल्यकरच्छि्" 
नाच्जिरं पि छेत, पाचित्तियमेव । भिव्लुनो दुक्करं । कसितदधाने ए 
निक्लित्तवीजे याव मद्रं न उदटुहति, ताव स॒वयेसं दुक । भनिर 
वनेसु वेत्तकोणादीमु" वा सघ्नातरोपिमेमुः लेत्तमसियादादीसुः वा च 
वटति । मनुस्सानं कचवरखुनद्राने पि वटति । छष्टितवेतते ति मनुस्तु 
सम्सं उद्रसित्वा गतेसु खहितचेततं नाम होति, सत्येव" वटति । यत्थ पन 
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१-१. निन्दिदुराजमटो ति निमा रव्नो-वी०, चे 1 २. षं मैव, रो° । 


६, माल्सु-सी०, य°; मा सु-स्या० । ४. खादन्वी-म० । ५. केतु श्षेणाग-गीः + 
५- °दरोपितेषु-स्या० 1 ७, तत्व-मृ | 


दण्णना ] दस्मपाचित्तियं ६६१५ 


लायितें पि पु्वण्णादि पुन वृदहिस्सती ति रक्सन्ति, तत्थ यथावत्थुकमेव । 
सेसं उत्तानमेव । छसमुदरानं ~ किरियाकिरियं' * पे° ` `` तिवेदनं ति । 


१०. दस्मपाचित्तियं 
१०. द्समसिक्ष्खापदवण्णना 


४१४३. दसमे - यं किञ्चि नचं (३६४.१६) ति नटादयो वा 
नच्न्तु सोण्डा वा, अन्तमसो सोरसुवमक्कटादयो पि, सब्वम्पेतं नचमेव 1 
यं किश्चि गीतंति यं किश्िः नटादीनं वा गीतं होतु, भरियानं 5 
परिनिन्वानकाले रतनत्तयगुणूपसंहितं* साधुकीक्ितिगीत्तं' वा असञ्जत- 
भिक्लूनंः धम्मभाणकगीतं वा, सन्बम्पेतं" गीतमेव । थं फिञ्चि वादितंति 
तन्तिवद्धादिवादनीयमण्डवादितेः वा होतु, कुटभेरिवादितं' वा, अन्तमसो 
उदकभेरिवादितं पि, सन्वम्पेतं वादितमेव । 

४४. दस्सनाय गच्छति आपत्ति दुकरस्सा ति पदवारगणनाय ० 
आपत्ति दुकषटस्स । यत्थ रित पस्सति वा सुणाति घा ति एकपयोगेन 
ओलोकेन्ती पस्सति, तेसंयेव मीतवादितं” सुणाति, एकमेव पाचित्तियं 1 
सचे पन एकं दिसं ओलोकेत्वा नच पस्सति, पुन अञ्मतो ओलोकेत्वा 
गायन्ते पस्सत्ति अक्तो वादेन्ते ', पाटेक्षा* आपत्तियो । भिक्खुनी सयं पि 
 नचचितुं वा गायितुं वा वादितं वा न लभति, अज्जे* “नच, गाय, वादेही"" 25 
ति वत्तु पि न लभति । “वेतियस्स उपहारं देथ, उपासका” ति वत्तं पि 
“तुम्हाकं चेत्ियस्स उपदानं करोमा"” ति वुत्ते “साधू” ति सम्पटिच्छितुंपि 
न लभति । सब्वत्थ पाचित्तियं ति सनव्वभद्टुकथासु वुत्तं । भिक्सुनो दुक्करटं 1 

“तुम्हाकं चेतियस्स उपद्रानं करोमा” ति वृत्ते पन“ “उपद्ानकरणं नाम 

सुन्दरं" ति वत्तु वटति । ५, 
४५.-आरामे स्त ति आरामे रत्वा भन्तरारामे" वा वहिभारामे 

चा नचादीनि पस्सति वा सुणाति वा, अनापत्ति! सति करणीये ति 

१, चद्र<~म० 1 २. नषन्ति- रो । ३-१.स्या० पोध्यके नषि) # °युमोप०- 

स्पार 1 ५, रकीटटिक०~रोर ) ६, ंतन्-म०। ४, स्वं पुतं-स्या। ८. ण्णः 
यादितं-स्या० | £. दूट०-स्या। १०. गोतंपादित-स्या० 1 ११. षादन्ते-सै> + 
१२- पटषशो-से< । १३. रम्ब चोर) रो> 1 १४, पन उपासकस्य । १६. पन्‌-छो०, 


शे° 1 १६. अन्तो जायमे-च्या० । 
० पार: ७३ 
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७१. धुवपञ्जत्ति (३७३.२७) ति भिवखुनीनं अत्याय निन्पञ्ञते । 
सेस उत्तानमेव । कटिनसमुदानं ..पे०...तिवेदनं ति 1 


१७. सत्तरसमपाचित्तियं 
७. सत्तमसिक्खापदवण्णना 
७२७६. सत्तमे पि - सव्वं चद ुत्तनयेनेव वेदितव्वं 1 
१८, अह्ास्समपाचित्तियं 
८, अद्टमसिक्खापदवण्णना 
७७-८१, भदुमे - सव्वं उत्तानमेव । तिसमृदानं किरया, 
5 सञ्ञाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं॑गकुसलवित, 
दुक्खवेदनं ति 1 
१९. उनवीसतिमपाचित्तियं 
९, नवमसिक्खापदवण्णना 
८२८५ नवमे ~ अभिसवेव्या ति सपयं करेय । निसयेन अगि. 
सपति नाम "निरये निव्यत्तामि, अवीचिम्दि निव्वत्तामि, निरये निव्वतत 
अवीचिम्हि निव्बततू" ति एवमादिना नयेन भक्कोखति 1 घ्रहमचरियेन 
 अभिसपति नाम “गिनी होमि, ओदातवत्या होमि, परिव्वाजिका दमि 
इतरा वा एदिसा' होतु" ति एवमादिना नयेन अक्कोसति; वाचाय वाचा 
पाचित्तियं 1 स्पेत्वा पन निरयं च ब्रह्मचरियं च “सुनखी सूकरी क 
कणो" ति मादिना नयेन अक्कोसन्तिया वाचाय वाचाय दुक्कटं । 
८६. यत्थपुरेक्साराया ति भद्रुकथं कथेन्तिया । धम्मपुरेकलाराय 
४ ति पालिः वाचिन्तिया । अयुसासनीपुरेषखाराया ति “इदानि मि < 
एसा, साघु विरमसतु, नो चे विरमसि, अदा पुन एवल्यानि कर्ममा 
कत्वा निस्य उनिस्ससि, तिरच्छानयोनिया उप्पनिस्ससी" ति एवं म्‌] 
सास्ननियं उत्वा वदन्तिया अनापत्ति । सेस उत्तानमेव 1 
तिसमुानं ~ किरिया, सन्जाविमोक्वं, सवित्तकं, लोकव 
> फोयकम्मं, वयीकम्मं, भनरुसलचित्त, दुक्खवेदनं तति 1 








१. मादिपा-सो०-रो० \ २-वा्छि-र ` 


व्णना ] तैवीसतिमपाचिततिं ९६९ 


२०, वीसतिमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्खापद्वण्णना 
८७-९०, दसमे ~ सन्बं उत्तानमेव । धुरमिक्वेपसमुदानं ~ काय- 
वाचाचित्ततो समृद्ाति, किरिया, सज्ञाविमोक्सं, सचित्तकं, लोकवल, 
कायकम्मं, .वचीकम्मं, अक्रुसलकम्मे, दुक्छवेदनं ति । 
३. नग्भशवग्गो 
२१. एकवोसतिमपाचित्तियं 
१, परमसिक्खापदवण्णना 
६१-६४. नग्गवगगस्स परमसिक्ापदे - ब्ह्मचरियं चविणोना ६ 
(३७९.११)ति ब्रह्मचरियेन चिण्णेन; अथ वा ब्रह्मचरियस्स चरणेना ति; एवं 5 
करणत्ये वा साभिभत्ये वा उपयोगवचनं वेदितन्वं । अच्छिन्नचीवरिकाया 
ति इदं उदकसारिकं सन्धाय वुत्तं, न अज्ञं चीवरं । तस्मा उदकसाटि- 
काय जच्छि्लाय वा नदुाय वा नग्गाय नहायन्तिया अनापत्ति ! सचे पि 
उदकसाटिकचीवरं मह्ग्धं होति, न सक्का निवासेत्वा वहि गन्तु, एवं पि 
नग्एएय नयितुं वदति 1 सेसमेद्य उक्तानमेव 10 
एचलोमसमुद्धानं-किरिया, नोसज्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वले, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
२२. बावीत्ततिमपाचित्तियं ` 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 
६५-६९. दतिये - सव्वं उत्तानमेव । चछसमुदानं ~ किरिया, 
नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, कायकम्म, वचीकम्मं, तिचित्तै, ` 
तिवेदनं ति । ` ४ 
२३, तेवीसतिमपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापद्वण्णना 
१००-४. ततिये - अनन्तरायिकिनी ति दससु अन्तराये एकेन 
पि अन्तरायेन अनन्तराया । धुरं निक्िन्तमनत्ते ति धुरं निविखपित्वा सचे 
पि पच्छा सिन्बति, भापत्तियेवा ति अत्यो ! सेसं उत्तानमेव । 
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धुरनिवलेपसमुद्ानं ~ सकिरियं, सज्बाविमोक्खं, चित्तव, लोकः 
वलनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुस्लचित्तं, दुक्खवेदनं ति 1 


२४. चतुवीसतिमपाचित्तियं 
४, चतुस्थसिक्खापद्चण्णना 

१०५४-८. चतुत्ये ~ पश्च हानि पश्चा, पञ्वाटमिव पञ्चाहिवं 

(३६४.९) 1 सद्धाटीनं चारो सडधाटिचारो; परिभोगवमेन वा तापनः 

5 वेन वा सद्भच्तद्रन सद्धाटी ति लद्धनामानं पञ्चन्तं चीवरानं परिवत्तर्न 

ति अत्यो \ तस्मायेव पदभाजने “्पश्चमं दिवसं पश्च चीवरानी" ति 

आदिमाह ! आपत्ति पाचित्तियस्ता ति एत्य च एकस्मि चीवरे एका 
आपत्ति; पञ्चसु पश्च 1 

१०६. आषदामू ति मग्धं चीवरं, न सका होति चोरमयादीसु पि 

० परिभुद्धितुं; एवरूपे उपदट्वे भनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । कठिनसमृद्ान 


भविरियं, नोसञ्जाविमोक्खं, भचित्तकं, पण्णत्तिवनलं, कायकस्पं, वचीकम्म, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२५. पञ्चवीसतिमपाचित्तियं 
५, पथ्चपसिक्खापद्वण्णना 

११०-१३. पमे - चीवरसङ्कमनीयं ति सद्भुमेतन्वं चीवर; 
भल्जिस्सा सन्तकं अनापुच्छा गितं पुन परिदाततव्वचीवरं ति अत्यो 1 

११४. आपदापवु ति सचे भपाख्तं वा मनिवत्यं वा चोरा हरन्त, 
एवरूपासु आपदासु धारेन्तिया अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । कठिनसमु- 
छनं ~ किरपपाकिपिय, नोसञ्माविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवव्ै, काय- 
कम्मं, वचोकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


२६. छव्वीसतिमपाचित्तियं 
६. छटषिक्खापएदवण्णना 
११५१८. चट - अज्ञं परिक्खारं ति यं किञ्चि थालकादीनं वा 
* सप्पतेलादोनं वा॒भञ्यतरं । आनिरसंचं ति “कित्तकं अग्यनकं 
दातुकामत्या" ति पृच्छति, “एत्तकं नामा". ति वदन्ति, "भागमेव चाव, 


14 


वश्णना ] भरदुवीसतिमपाचित्तियं १७१ 


इदानि वत्यं महग्धं, कतिपाहेन कप्पासे आगते समगं भविस्सती” ति एवं 
चत्वा निवारेन्तिया भनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव ! 


तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवनं, 
कायकम्मे, वचीकेम्मं, अकरुससचित्तं, तिवेदनं ति । 


२७. सत्तवीसतिमपाचित्तियं 
७. सत्तमसिक्खापदवण्णना 
११६२२. सत्तमे - पकमिसू (३८७.२१)ति भञ्जासं' पि भागमनं 5 
आगमेन्तीः “भद्धा अम्हाकं पि भगमेस्सन्ती” ति तत्य अगमंसु। 
परिवाहिय्या ति पटिसेधेय्य 1 


१२३. आनिस॑सं ति “एविस्सा” एकं साटकं नप्पहोति, भागमेथ 
ताव, कतिपाहेन उप्पलिस्सति, ततो भाजेस्सामी-” ति एवं आनिसंसं 
दस्सेत्वा पटिबाहन्तिया भनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 10 


तिसमृदरानं ~ किरिया, सजञ्ञाविमोक्वं, सचित्तकं, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२८. अहृवीसतिमपाचित्तियं 
८, अड्मसिक्खापद्वण्णना 


१२४-२७. अद्ुमे - नटा साम ये नाटकं नटेन्ति । नटकाः नाम 
ये नचन्ति 1 लकाः नाम ये वंसवरत्तादीसु लद्धनकम्मं करोन्ति 1 
सोकशट्चायिका" नाम मायाकारा । कुम्भधूणिका नाम घटकेन कौव्नका; 15 
विम्विसकवादका स्ति पि वदन्ति । देति आप्ति पाचित्तियस्साति एत्थ 
नचीवखणनाय आपत्तियो वेदितव्वा ! सेसं उत्तानमेव । 

छसमद्ानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्वं, अचित्तकं, पण्णत्ति वनं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 

१, पिष्पक्कर्मिसु-स्पा९ । २. भ्न्मरेषं-रो° 1 ३. सागमेन्ति-स्या०, रो० । 
४. °मेत्खती-म० । ५. रो पोत्यके नस्थि । ६. मनजेत्साना-यो०, रो० । ७. °बदहेन्विया- 


सो०, रो! एवघ्रुपरि पि । =. नाटका-ते° । ९. सद्धिका-स्या० 1 १०. सोकखायिका-~- 
सोर, रो० । १९१. रपूनिका-एो०, म्या 1 १२. विन्विैकवादङा-स्या०ः विन्निदक०-ते० । 


प. 


६७२ समन्तपाघादिका [ दस्मसक्ापद- 


२९. उनतिंसतिमपाचिचियं 
९. नवमसिक्खापद्वण्णना 


१२८-३२. नवमे- दुव्यर्चीवरपच्ासाया (३९०.१२)पि दव्वलाय 
चीवरन्ासाय । आनिसंसं ति किश्वापि "न॒ मयं भव्ये सवकोमा 
ति वदन्ति, “इदानि, तेसं कप्पासो आगमिस्सति, सद्धो पसनन धरि, 
भगमिस्सति, अद्धा दस्सती"” ति एवं आनिसंसं दस्तेत्वा निवरन्तिया 

9 अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव 1 | 
तिसमुहानं ~ किरया, सन्माविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवग्न, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, तिवेदनं ति 1 


३०. तिंसतिभपाचिततियं 
१०. दसमसिक्खापद्वण्णना 
१३३-३८. दसमे - कटिचुद्धारः न दस्सन्ती ति एत्य कीदिसो 
फचिनुद्धारो दातव्वो, कीदिसो न दातव्यो ति ? यस्स अत्थारमूलको 
" आनिसंसो' महाः, उन्भारमूलको अप्पो, ` एवरूपो न दातव्ो । यस्त पनं 


भत्यारमूलको आनिसंसो अप्पो, उन्भारमूलको महानिसंसो* एवरूपो 
दातन्वो । समानिसंसो पि सद्धापरिपालनत्यं दातन्वो व । 


१३९. आनिसंसं ति भिक्लुनोसद्धो जिण्णचोवरो, कलिनानिसंसः- 
५. 9४ मूलको महालामो ति एवरूपं आनिसंसं दस्सेत्वा पटिवाहन्तिया अनापत्ति । 
15 ससं उत्तानमेव 1 


१. ‰08 


तिसमृदानं ~ किदिया, सन्ञाविमोक्छं, सचित्तकं, लोकव, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसतचित्त, तिवेदनं ति 1 


~~~ ----- 


१ "पन", स्यार, शो 1 २, कषितुर-म० । १-३. महानिो-यो०, स्या 
रोर + ४, भदा-म०) 


{ष्णना ] तेत्तिसत्तिमपाचित्तियं ६७१ 


४. तुवडवम्मो 
३१. एकतिंसतिमपाचित्तियं 
१, प्ठमसिक्खापदवण्णना 
१४५०-४. तुवटूवग्गस्स पठमसिक्छापदे - तुषदधय्युं (३६४.१) ति ४. 
नेपले्यं । सेसं उत्तानमेव । एककलोमसमुद्रानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्वं, 
अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३२. वात्तिसतिमपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 

१४४-४७. दुतिये ~ एकं अत्थरणं चेव पावुरणं च एतासं ति 
एकत्थरणपवुरणा; संहासियमानानं' पावारत्थरणकटसारकादीनं एकं अन्तं 5 
अत्थरित्वा एकं पारपित्वा तुद्ेन्तीनमेतं अधिवचनं । 

१४८. ववस्थानं दस्सेत्वा ति मच्छ कासावें' वा कत्तरयटि वा 
अत्तमसो कायबन्धनं पि पेत्वा निपनन्तीनं अनापत्ती ति अत्थो । सेसं 
उक्तानमेव । एन्कलोमसमदुानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अवचित्तकं, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 10 


३३. तेत्तिसत्तिमपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापदवण्णना 
१४६-५२. ततिये - उकारसरम्भाविता ति उव्मरकुला पन्वजितत्ता 
गुणेहि च उव्मरत्ता उल्लस ति सम्भाविता! इस्सापकता ति इस्साय 
अपकता; मभिभूता ति अत्यो 1 सज्ञत्तिवहुला एतासं ति सज्जत्तिबहुखा; 
दिवसं महाजनं पज्ञापयमाना ति मत्थो । विञ्त्तिवहुला एतासं ति 
पिञ्ञजत्तिष्रहसा 1 विञ्ञक्तौ ति दितुदाहरणादीहि विविषेहि नेहि नापना ४5 
मेदितव्वा, म याचना 1 
१५३. चद्धुमने निवत्तनगणनाय आपत्तियो वेदितव्वा । तिद्रहि ५.- 
बा ति आदीसु पयोगयणनाय । उदिखति वा ति भादीसु पदादिगणनाय । 
सेसं उतानमेवे 1 


१. संह्ारिमानै-स्वार, पञ१ २. च्छाद्य । १, पकठा-स्वार ज 
खञ पार..५६ 


६७४ खमन्तपासादिका { सत्तम-बदम-नवमदिश्पद- 


१.१४ तिसमुहानं ~ किरियाकिरियं, सञ्जाविमोक्ं, सचि्तकं, सोकवन, 
। कायकम्मं, अकरुसलचित्त, दुक्छवेदनं ति 1 


३४. चतुकत्तिसतिमपाचिततियं 
४, चतुत्यसिक्ापद्वण्णना = 
१५४५७. चतु्ये ~ सति अन्तराये (३६८.६)ति दसविधं अन्तरे 
सति । प्रिथेसित्वा न छमती ति अन्नं उपदरायिकं न लभति । गिरः 
$ नाया ति सयं गिलानाय । आपदासू ति तथाख्पे उपदे सति भनापत्ति। 
सेसं उत्तानमेव 1 
पुरमिकेपसमुदानं ~ अकररियं, सञ्जाविमोवसं, सचित्तकं, लोकवन, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, करुसलचित्त, दुक्लवेदनं ति 1 
३५. पञचतिंसतिमपाचित्तियं , 
५, पञ्चमपिक्खापदवण्णना 
१५८-६२. पञमे ~ अन्बं आाणापेती ति एत्य सचे निका ति 
* आणत्ता एकपयोगेन वहूनि पि द्वारानि अतिक्ामेति, एका आपत्ति । भय 
इमश्विमश्च द्वारं अतिक्कामेही ति एवं आणत्ता अत्तिवकामेति, द्वारगणनाय 
भपत्तियो । सेसं उत्तानमेव ! 
तिसमुद्ानं ~ किरया, सञ्ञाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवन, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, भकरुखलचित्त, दुक्कटवेदनं त्ति 1 
३६. छ्तिसतिमपाचित्तियं 
६. छटसिक्खापदवण्णना ५ 
१६३-६०. च्छं ~ सव्वं उत्तानमेव । समनुभासनसमुदानं ~ भकिरिय, 
सञ्माविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसल्वि्त 
दुक्खवेदन ति 1 
३७-३९. सत्ततिंसतिमादिपाचित्तियानि 
७-९. सत्तम-अट्म-नचमसिक्खापदवण्णना 
१६६००. सत्तम-अद्ुम-नवमेसु सव्वं उ्तानमेव । सन्वानि एक 


सोमखमूद्ानानि, किरियानि, नोसञ्माविमोक्छानि, मत्चित्तकानि, पण्णत्त- 
२ बब्नानि, कायकम्मानि , तिचित्तानि तिवेदनानी ति 1 
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बश्प॑ना } ` एकचतासोसत्िमपाचित्तियं ६७१ 


४०, चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्खापद्वण्णना 


१८१-८२. दसमे ~ आहुन्दरिका (४०६.३) ति सम्बाधा । 

१८३. धुरं! निक्खित्तमतते ति सचे पि धुरं निनिखपित्वा पच्छा १.० 
पक्षमतति, भपत्तियेवा ति अत्यो 1 पवारेत्वा पञ्च योजनानि गच्छन्तिया 
पि अनायत्ति ! छसु वत्तन्वरमेव नत्थि । सचे पन तीणि गन्त्वा तेनेव 
मगोन पचागच्छति, न वटुत्ति 1 अन्नेन ममोन आगन्तुं वटति । 5 

१८४. अन्तराये ति दसविधे अन्तराये - पारं गच्छिस्सामी ति 
निक्खन्ता, नदीपूरोः पन* भागतो", चोरा वा मग्गे होन्ति, मेघो वा उद्ाति, 
निवत्तितुः वहति । सेसं उत्तानमेव । पठमपाराजिकसमुद्रानं ~ भकरिरियं, 
सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, भक्रुसलचित्तं, 
दुक्खवेदनं ति 1 10 

५ चित्तागारवग्मो 


४१. एकचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
१. परठमसिक्खापद्वण्णना 


१८५-८७. चित्तागारवग्गस्स पठमसिक्खापदे - राजागारं ति ४. 
रजञ्नोकीव्लधर' । चित्तागारं ति की्नचित्तसालं । आरामं ति कील्न- 
उपवनं 1 उय्यार्नं ति कील्ल्नुय्यानं । पोक्खरणि ति कीकनपोक्सर्रण + 
तस्मायेव पदभाजने “यत्य कत्थचि रज्जौ कीच्छतुं" ति आदि वृत्तं । 

, १८८. दुस्सनाय गच्छति आपत्ति दुकटस्सा ति एत्थ पदवारगणनाय 15 
दुक्कटं 1 यर्थ रिता पस्सती ति एत्य पन सचे एकस्मियेव ठाने ठिता पदं 
अनुद्धरमाना पश्च पि परस्सति, एकमेव पाचित्तियं । तं तं दिसाभागं 
ओलोकेत्वा पस्सन्तिया पन ॒ पाटेव्का आपत्तियो । भिक्सुस्स पन 
सन्त्य दुक्कटं 

१-१. धुरमि०-रो० 1 २, पर-म०; स्या० पोल्यके नस्वि 1 ३. नदीपुरा-ये° ! 


४, पुनर । ५. बाग्रता-ये ) ६ निवत्तति-खो०, रोर + ४, कौम्मप्ररं-स्यार | 
८. पञ्चा-घ्ो०, रोर! 


१९.५३५ 
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६७६ संमन्तपासादिका [ चतुप्यसिकापद- 


१८६. आरन ठता (४०८.६) ति अज्ारमि राजागारादि 
करोन्ति, तानि पस्सन्तिया अनापत्ति । गच्छन्ती वा आगच्छन्तीवाति 
पिष्डपातादीनं अत्याय गच्छन्तिया मणो होति, तानि पस्सति, अनापतति। 
सति करणीये गन्तवा ति रज्मो सन्तिकं करणीयेन गन्ता पस्सति, 


* अनायत्त । आपदा ति केनचि उपददुता पविसित्वा पस्सति, अनापति । 


मेसं उत्तानमेव । ८ 
एक्कलोमसमुदरानं -किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तं, + 
कायकम्मे, अक्रुसलचित्तं, तिवेदलं ति ! 
४२, द्वाचन्सरीसतिमपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 
१६०-६३. दुतिये - अभिनिसीदनाभिनिप्नेसु = पयोगगणनाय 


19 सृपत्तियो वेदित्तव्वा 1 सेसं उत्तानमेव । 


एठ्कलोमसमुानं -करसिया, नोसन्नाविमोषखं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 

वल, कायकम्मं, त्िचित्त, तिवेदनं ति 1 

४३. तेचत्तारीसतिमपाचितिर्थ 
३. ततियसिक्खापदवण्णना 

१९४-९६. ततिये ~ उउ्जयुज्ञवे ति यत्तकं हत्येन भच्छितं हि, 
तत्तक्हि' वेरिति एका आपत्ति 1 कन्तनतो पन धुन्व कण्पासविनिनरं 
* आदि कत्वा सव्वपयोगेसु हत्यवारगणनाय दुक्कटं 1 । 
१९७. कन्तितसुत्तं ति दसिकसुत्तादि सद्धाटित्वा कन्ति, दुचकन्तिः 
वा पटिकन्तति 1 सेसं उत्तानभेव । एक्कलोमसमृद्ानं ~ किरिया, ॥ 
सञ्भाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्िवनज्जं, कायकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति । 


४४. चलुचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
छ. चतुस्यसिक्पापदवण्णना 
१९८-२००. चतुत्ये - यागु चा ति आदीखु तण्डुलकौटरनं रि 
" ष्वा सव्वेसु पुव्वपयोगेसु पयोगगणनाय दुक्कटं 1 यागुमक्तसु भाजनगण- 
नाय, खादनीयारोसु रूपग्रणनाय पाचित्तियानि । 


^ 


१ धषि-दो०, तो” 1 २. ताह्म तम्हि-म०, रो० । 


वना } सत्तचत्तारीसप्तिमपाचित्तियं १७७ 


२०१. यागुपाने (४११.१)ति मनुस्सेहि सद्वस्सत्थाय कयिरमाने' 
यागुपाने वा सद्खभत्ते वा तेसं सभागभावेनः यं किञ्चि पचन्तिया अनापत्ति 1 
चेतियपूजाय सहायिका हत्वा गन्धादीनि पूजेति, वटृत्ति 1 अत्तनो वेय्या- 
चचफरस्सा ति सचे पि मातापितरो आगच्छन्ति, यं किञ्चि बीजनिं वा 
सम्मुष्लनिदण्डकं वा कारापेत्वा वेथ्यावचकरद्राने छ्पेत्वा व यं किञ्चि पचितुं 5 
वटति । सेसं उत्तानमेव । समुद्रानादीनि ततियसदिसानेवा ति 1 


४५. पञ्च चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
५, पञश्चमसिक्खापदवण्णना 

२०२-५. पश्चमे - असति अन्तराये पि द्सविधे अन्तराये सति । 
धुरं निक्खिपिस्वा पच्छा विनिच्छिनन्ती आपतति आपनल्ित्वा व 
विनिच्छिनाति । & 

२०६. परियेसिस्वा न लभतौ ति सहायिका मिक्सुनियो न 0 
लभति । सेसं उक्तानमेव । धुरनिक्तेपसमृद्रानं - अकिरियं, सञ्जाविमोक्खं, 
सचित्तकं, लोकवज्जं, कायकम्मं, वचोकम्मे, भक्रुसलचित्तं दुक्छवेदनं ति 1 


४६. छचत्तारीसत्तिमपाचित्तियं 
६, छटसिक्खापद्वण्णना 
२०७-१०. छद्रं - सन्वं नरगवगे आगारिकसिक्लापदे चुत्तनयेनेव 
वेदितम्बं । अयं प्रन विसेसो, तं छसमुद्रानं । इदं “सत्था” ति वुत्तत्ता 
एव्वकलोमसमुद्ाने, किरिया, नोसञ्जाविमोक्लं, अचित्तं, पण्णत्तिवलं, 25 
कापरकम्पे, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 
४७, सत्तचत्तारीसतिमपाचिच्तियं 
७. सत्तमसिक्खापदचण्णना 


२१११५. सत्तमे - न परियायेना" ति पुन वारे 1 आपादघू ति 
महग्घंः चीवर सरीरतो मोचेत्वा सुप्पटिसामितं ˆ पि चोरा हरन्ति, एव- 


१. करियमाने-म० । २. सष्टायिक >=-प०) सहाप०-स्पा० । ३. गन्पादीहि-सोर, 
शे \ %#. ण्बनीर-सो>, स्यार रो० ! ५. भ्ययि-स्या० । ६-६. मह॒म्पचीवरं-भ* । 
७, सुषटि०-म० । 


६७८ समन्दपासादिगा { दपमिक्ापद- 


रूपामु मापदासु अनिस्सनित्वाः निवपिन्तिया अनापत्ति 1 सेसं उत्तानः 
मेवा ति। 
कठिनिसमुदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृह्ाति, 
किसियाकिरयं, नोसञ्जाविमोक्ं, मचित्तकं, पण्णत्तिवल कायकम्म, 
5 वचीकम्मं, तिचित्तं, त्तिवेदनं ति । 


४८. अहचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
८. अद्मसिक्खापद्बण्णना 
२१६१९. अद्म ~ अनिर्सन्जिखा (४१५.१२) ति रक्छणत्याय 
अदत्वा; “दमं जगोग्यासी ” ति एवं अनापुच्छित्वा ति अत्यो 1 
२२०. परियेसिस्या न लमती ति पटिजग्गिकं न लमति । गिलानाया 
ति वचीभेदं कातुं भसमत्याय । आपदामसु ति दरं भिनन्ते आवासे चेतवा 


10 गच्छन्ति, एवरूपासु भापदासु अनापत्ति 1 सेस उत्तानमेव 1 समुद्ानादीनिं 
अनन्तरसिक्खापदसदिसानेवा ति 1 


४, 215 


४८, उनपञ्जासमपाचित्तियं 
९, नवमसिक्खापद्वण्णना 
२२१-२४. नवमे ~ राहिरकं अनत्यसंहितं ति हत्थि-मस्स-~रय- 
धनु-यरू-सिप्प-गायव्वन-खीलन - वसीकरण -सोसापनमन्तागदप्पयोगादिभेद 


परूपथातकरं । परित्तं ति यव्खपरित्तनाममण्डलादिभेदं सव्वं पि वटति । 
15 सेसं उत्तानमेव 1 


पदसोघम्मसमृदानं ~ वाचतो वाचाचित्ततो च समुदात्ति, किरिया, 
नोसञ्जाविमोक्खं, भचित्तकं, पण्णत्तिवल्, वचीकम्मं, तिचिततं, तिवेदनं ति। 
५०. पञ्जासमपाचित्तियं 
१०. द्स्मसिक्यापदचण्णना 


२२५२८. वाचेय्या ति पदं वितेसो, सेसं नवमे दुत्तनयेनेव वेदि" 
त्वं सदधि समृद्ानादीदी ति। 


९.9१ 


१. दिरवा-सो०, रोर 1 पएषूपरि षि २. शप्रयन्दन०-सो०, स्या०, रो* 1 


वण्णना ] तेपठनासमपावित्तियं ९७१ 


६. आरामकम्गो 
५१. एकपञ्जास्मपाचिन्तियं 
१. पठम्िक्खाप्दवण्णना 
२२६-२३४. आरामवग्गस्स परठमसिक्वापदे ~ प्ररिक्सेपं अतिक्षा- 
मेन्तिया, उपचारं ओकमन्तिया (४२०.१६) ति एत्थ पठमपादे दुककरट, 
दुत्तियपादे पाचित्तियं 1 
२३५. सीसानुलोकिका ति परमं पविसन्तीनं भिक्खुनीनं सीसं 
अनुलोकेन्ती पविसति, अनापत्ति । यस्य भिक्छुनियो ति यत्थ भिक्खुनियो 5 
पठ्मतरं पविसित्वा सज्छायचेत्ियवन्दनादीनि करोन्ति, तत्थ तासं सन्तिकं 
गच्छमी ति गन्तुं वटति 1 आपदासू ति केनचि उपददृता होति, एवरूपामु 
आपदासु पविसितुं वटति । सेसं उत्तानमेव । 
धुरनिक्खेपसमृदानं ~ किरियाकरिरियं, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तक, 
पण्णत्तिवले, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति ! 10 
५२. द्वापञ्जासमपाचित्तियं 
२, दुतियसिक्खापद्बण्णना 
२३६-४०. दुत्िये - आयस्मा कप्पितफो ति अयं जटिलसहस्सस्स 
अन्मन्तरो थेरो । संहरी ति सद्कामेसि । संहो ति सङ्खामितो । कासावटो' 
ति नहापिताः कासां निवासेत्वा कम्मं करोन्ति, तं सन्धायाहंसु 1 सेसं 
उत्तानमेव 1 
तिसमृद्राने - किरिया, चञ्जाविमोक्छं, सचित्तक, लोकवलं, काय 15 
कम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्लवेदनं ति 1 
५३. तेषञ्जसमपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापदवण्णना 
२४१-४४. ततिये ~ अनुसासनिपुरेक्खाराया ति इदानि पि त्वं ४. 
वाला अन्यत्ता ति आदिना नयेन अनुसासनिपक्खे उत्वा वदन्तिया भना- 
पत्ति । सेसं उक्तानमेव । समृद्धानादीनि अनन्तरसिक्खापदसदिसानेवा ति 1 


१, कषा०~स्या० । २. न्हापिता-म> । एवघरुपरि पि 


६८८४ घमन्तपासादिका [्टसिक्पद 


१४. चतुढञासमपाचित्तियं 
४. चतुरयसिक्खापद्चण्णना 

२४५४६. चतुतये ~ सव्वं उत्तानमेव । चतुखमुहधानं - कायतो 

कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समृद्धाति 1 निमन्तिताय 

अनापुज्छा भूञ्जम्तिया जपत्तिसम्भवतो सिया ४ क 

४.४५ कप्पियं करत्वा पि अकारेत्वा पि मृज्लन्तिया भापत्तिसम्मवतौ ष 

5 किंस्या, नोसन्माविमोक्लं, सचित्तकं, पण्ण्तिवल्व, कायकम्मं, चघीकम्म, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


५५. पञ्चपञ्जासमपाचित्तियं 
५. पञ्चमतिक्खापदवण्णना 

२५०-५२. पञ्चमे-कुले मच्छरो कुलमच्छरो, कुलमच्छरो एतिस्सा 
भत्यी ति ुरमच्छरिनी (४२७.४); कुलं वा मच्छरायती ति ुरमच्छ- 
रिनी । स्स अवण्णं ति तं कुठं अस्सदधं अप्यसन्नं ति । मिक्छुनीनं भवण्ण 

"0 ति भिक्सुनियो दुस्सीला पापघम्मा ति 1 

२५३. सन्तंयेव आदीनवं ति कुलस्स वा भिक्ुनीनं वा सन्तं 
अगुणं । सेसं उत्तानमेव । तिसमुद्धनं ~ किरया, सञ्ञाविमोक्ं, सचित्तक, 
सोकवर्ं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं दुक्छवेदनं ति 1 


५६. दुप्ञ्जासमपाचिच्तियं 
६. छटडसिक्खापदवण्णना 


२५४५७. चट - ओोवादाया ति गस्घम्मताय ! संवासाया ति 
% उपोखयपवारणपुच्छनस्याय । अयमेत्य सदेम । वित्याये पन मिक्लुनोः 
चादक्सिव्खापदवष्णनाय वुत्तोयेव \ 


, ए्कलोमसमुदरानं -किरिया, नोषन्माविमोकलं, अनित्तकं, पण्णत्ति- 
च, कायकम्मे, तिचित्त, तिवेदनं ति 1 ॥ि 


१. *दादचिज्डा०-लो०, रो० १ 


धष्ण्ना } सद्विमपाचित्तियं ०१ 


५७. सत्तपन्नासलमसिक्खापदवण्णना 
७, सत्तमसिक्खापद्वण्णना 
२५८६१. सत्तमे-परिपेचित्वा न रभती (४२६.१३)ति भिक्स 
न लभति । सेसं उत्तानमेव । इमस्सा पि वित्यारो भिक्छुनोवादके इुत्तोयेव । 
घुरनिक्खेपप्मुदानं ~ अकिरियं, सञ्याविमोक्खं, सचित्तकं, लोक- 
वल, कायकम्मं, वचीकम्भं, अक्रुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति 1 


५८. अद्पन्जासमपाचित्तियं 
८, अटमसिक्खापद्वण्णना 
२६२-६१५. अदुमे - एकफम्मं ति आदीहि' उपोसथपवारणायेव 5 
वुत्ताः । सेसं उत्तानमेव ! इमस्सा पि वित्थारो भिक्खुनोवादके वुत्तोयेव । 
पठमपाराजिकसमुदानं ~ अकिरियं, सञ्याविमोक्लं, सचित्तकं, 
लोकवले, कौयकम्मं, अक्रुसलचित्ं, दुक्खवेदनं ति । 
५८. उनसद्िमपाचित्तियं 
९, नवमसिक्खापदवण्णना 
२६६६९. नवमे ~ स्वं उत्तानमेव । इमस्सा पि वित्थारो 
भिक्खुनोवादके वुत्तोयेव 1 10 
धुरनिक्खेपसमुद्ानं ~ अकरिरियं, सञ्जाविमोक्ख॑, सचित्तकं, लोक- 
वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति 1 


&०. सहिमपाचित्तियं - 
१०, दस्षमसिक्खापदवण्णना 
२७०-७२. दसमे ~ प्ताखे ति अधोकाये 1 अवोकायो हि यस्मा 
ततो स्कलस्स साखा विय उभो ऊरू पभिनित्वा गता, तस्मा पसासो ति 
युष्वति । | 15 
२७३७४. मिन्दा ति आदीसु सचे “भिन्द, फालेही” ति सन्नि 
आणपेति, सो च तथेव करोति, छ भाणत्तिदुकषटानि छ च भाचित्तियानि 





१, भादोनि-सै० । २. वुत्तानि-रे । 
सर पा०ः५५ 


६५२ घमन्तपास्ादिका { हहियसिक्वापद- 


आप्ति । अथा पि एवं आणापिति - “उपासक, यं विश्चि एत्य श 
तं सव्वं करोही" ति, सो च सव्यानि पि भेदनादीनि करोति; एकाय 
वाचाय! छ दुक्षटानि छ पाचित्तियानी ति द्वादस आपत्तियो 1 सचे पतं 
भेदनादीमु एकंयेव धत्वा “इदं करोह" ति आणापिति, सौ च स्वानि 
$ करोति, यं आणत्तं, तस्तेव करणे पाचित्तियं । सेतेसु अनापत्ति । से 
उत्तानमेव । । 
कठिनिसमुड्ानं ~ किरिाकिरियं, नोसचञ्जाविमोक्ं, अचिततकः ` 
प्णत्तिवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


७. गव्भिनिवग्गो 


६१. एकसदिमपाचित्तियं 
१, परटमसिक्खापद्वण्णना 
२७५-७६, गन्मिनिवगास्सः पठमसिक्वापदे-आपननसत्ता (४३२१ ४ 
19 ति कच्छ" पविटरुसत्ता' 1 
६२. वासष्धिमपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापद्वण्णना 
२८०-८४. दुतिये - पायन्ति ति यज्नं पायमानं । माता वा €" 
ति यं दारकं पायेति, तस्स माता वा होति धाती वा। सेसं उर नमेव । 
उभयं पि तिसमुद्ानं ~ किरिया, सञ्ञाविमोक्सं, सचित्तकं, पण्णत्तिवम, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 
६३. तेसद्िमपाचित्तिरः 
३, ततियसिक्खापद्वण्णना 
२८५८६. ततिये ~ सिक्वासम्डूतिं दातुं ति कस्मा दपिसि" { 
“मातुगामो नाम लोलो होति टे वस्सानि छसु धम्मेसु असिविखरवा 


सीलानि पूरयमानो किलमति, सिदिखत्वा पन पच्छा न किलमिस्वि, 
नित्यरिस्सती" ति दपिसि 1 


2 29 


९. 90 


45 





११. पएतवावाय-म० ! २. यस्मिनो०-सो०, स्मा०, शो 1 एवमुपरि पि 1 १-३ गुण 
पवि "~म० । ४. दपिति-स्या* । एवमुपरि पि । 


वंश््रना | सत्ततद्भुमपावित्तियं ६८६ 


२८७-६१. पाणात्तिपाता पेरमणि दे वस्सानि अवीतिकम्भसमादानं 
समादियामी (३६.२५) ति यं तं पाणात्तिपाता वेरमणी ति पञ्यत्त 
सिक्खापदं, तं पाणात्तिपाता वेरमणोसिक्खापदंः टे वस्तानि अवीतिक्ष- 
मितव्वसमादानं कत्वा समादियामी ति अत्यो । एस नयो सनव्वत्य । इमा छं 
सिक्खायो सहविवस्साय पि पव्वजिताय दातव्वायेव, न एतासु असिक्सिता ऽ 
उपसम्पदेतन्या 1 


६४. चतुस्िमिपाचित्तियं 
७, चतुत्यसिक्खापददण्णना 
२६२-६७. चतुत्ये - सन्वं उत्तानमेव ! सचे पन॒पठ्मं सिक्ा- 
सम्मति" न दिन्ना हति, उपसम्पदमालकेः पि दातव्वायेव । इमा द्वे पि 
महासिक्छमाना नाम 1 


६५. पञसद्धिमपाचित्तियं 
५, पञ्चमसिक्खापद्वण्णना 
` २६८-३०२. पचम - क्रा पि उनद्रादसवस्सं परिपुण्णसज्जाय 1० 
वुद्धापैन्तिया अनापत्ति, सा पन अनुपसम्पन्ना च होति । सैसं उत्तानमेव 1 


&६. छसद्टिमपाचिचचियं 
६. छद्धपिक्खापदवण्णना 
३०३-८. चुं - दसवस्साय गिहिगताय सिक्खासम्मुतति दत्वा 
परियुष्णद्रादसवस्सं उपरम्पादेतुं वटति 1 


६७. सत्तसद्धिमपाचित्तियं 
७. सत्तमसिक्खाप्दवण्णना 
३०६९-२.४. सत्तमे ~ स्वं उत्तानमेव 1 समुदुानादीनि पि. सव्वेसु 
दुतिय वुत्तसदिखानेव ! अयं पन विसेसो ~ यत्य॒सस्मुति अत्थि, तत्य 
किरियाकरिरियं होती त्ति 1 





१. नमसमा०्-चो०, स्वार, रो । २. वेरमयिऽ-मर 1 ९. बुदनसम्डुति-म< 1 
४. नमान्के-म० 1 ५. षिद्ि-खो०, सेर ॥ 


द समन्पासादिवा  [ पठम-दुिपताठयाशरव्छा 


६८. अट्सष्टिमपाचित्तियं 
८. उद्फसिक्पापदवण्णनां 
३१५१८. गमे - न जजुग्गष्डापेग्या (४४७,३) ति “दमिता 
जय्ये उदेसादीनि देही” एवं उदेसादीहि न अनूगण्टापेव्य 1 परियरिता 
ति अज्ञं परिमिसित्वा न लभति, सयं गिलाना होति, न सक्षोति घटादीनि 
दातु, तस्सा अनाप्त ! सेसं उत्तानमेव 1 धुरनिक्वेपसमृदधानं - अविर, । 
5 सञ्जाविमोक्खं, सचित्तवं, लोकवल्ं, कायकम्मं, वचीकम्मं, भङुसलविरत, 
दुक्लवेदनं ति । 
६८. उनसत्ततिमपाचित्तियं 
२, नवमतिक्खापद्यण्णना 
३१६२२. नवमे ~ न उपहृहेय्या ति चुण्णेन मत्तिकाय दन्त 
करन मुलोदकेना ति एवं तेन करणीयेन न उपदुहे्य 1 ससं उततानमेव । 
पठमपाराणिकमुदानं ~ भकिरियं, सञ्माविमोक्छं, सचित्तकं, लोकवन, 
10 कायकम्मं, भङ्गुसलचित्त, दुक्खवेदनं ति 1 
७०. सत्ततिमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्सापद्वण्णना 
३२२२६. दसमे ~ नेव पूपकासेय्या ति न॒गदैत्वा गच्छेय । न 
वूपकासापेय्या ति “इमं अव्ये गहैत्वा गच्छ" ति ल्ब न भाणपिय्य । वैष" 
भेत्य उत्तानमेव । धुरनिलेपसमुदानं -अकिरियं, सञ्जाविमोक्छं, सरि 
त्तक, लोकवन्न,\कायकम्मं, वचीकम्मं, भु सलचित्ं, दुकखवेदनं ति । 
८, कुमारिभूतवम्गो 
७१-७२३. एकसत्ततिमादिपाचित्तियानि 
४ १-३. पटम-दुतिय-ततियसिक्खापदवण्णना 


३३२४३. कुमारिभूतवम्गस्स पठम-दुतियततियसिवलापरदानि 
तीणि तीहि गिदिगतसिक्खापदेहि' सदिसानि ! या पन ता सव्वपठमा द 


महासिक्छमाना, ता भत्तिककन्तवीसतिवस्सा ति वेदितव्या ए ता गिहिगदा 
वा होन्तु भगिहिगता वा, सिक्लमाना इच्चेव वत्तव्वा, भिहिता ति वा 
१. पिह °~सी०, रो०। एवगुपरिपि। 


8.22४ 


व्णता | छटुखत्ततिमपाचित्तियं ६८४ 


कुमारिभूता' ति वा न वत्तन्बा 1 गिहिगत्ताय दसवस्सकाले सिक्वासम्मुति 
दत्वा द्रादसवस्सकाले उपसम्पदा कातेन्वा 1 एकादसवस्सकाले दत्वा तेरस 
वस्सकाले कातन्बा, दादस-तेरस-चुदहृस-पन्न रस-सोव्स-सत्तरस-भङ्रसवस्स- 
काले सम्मुतति दत्वा वीसतिवस्सकाले उपसम्पदा कातन्वा । गहुमरसचस्स- 
कालतो पदाय पनायं गिहिगता ति पि कुमारिभूता ति पि वत्तं वटति, कुमारि- 5 
भूता पन भिहिगता ति न वत्तन्बा, कुमारिभूता इच्चेव वत्तव्बा । महासिक्ख- 
माना पन गिहिगता ति पि वत्तु न वटति, कूमारिभूता ति पि वत्तु न 
वहति, सिक्वासम्मुत्तिदानवसेन पन तिस्सो पि सिक्खमाना ति वन्तु वटति 1 
७४-७६. चतुसत्ततिमादिपाचित्तियानि 
४-६. चतुत्थ-पश्चम-छडसिक्खापद्वण्णना 

३४४-५७. चतुत्थ-पश्वम-छद्सु सव्वं उत्तानमेव । स्वानि तिसमुदा- 
नानी ° तिः चतुत्थं किरियं, सञ्जाविभोक्ं, सचित्तकं, पण्णत्तिवल्े, कायकम्मं, 1 
वचीकम्मे, तिचित्तं, तिवेदनं ति ! प्श्चमं किरियाकिरियं, सञ्जाविमोक्खं, 
सचित्तकं, पण्णत्तिवले, कायकम्मं, वचीकम्मे, तिचित्तं, तिवेदनं त्ति । यश्वेत्य 
स्न परिच्छिन्दितञ्चा ति वृत्तं, तस्स उपपरिविखितव्वा ति अत्थो । चदु 
किरियं, सञ्माविमोक्छं, सचित्तकं, सोकवल्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, भकर- 
सलचित्तं दुक्छवेदनं ति । यं पनेत्थ “परिच्छिन्दित्वा" ति वुत्तं, तस्स 15 
उपपरिक्खित्वा ति अत्थो । 

७७. सत्तसत्ततिमपाचित्तियं 
७, सत्तमतिकेखापदवण्णनां 

३५८६१. सत्तमे-सन्वं उत्तानमेव । धुरनिक्खेपसमुदानं ~ किरिया 
सञ्माविमोक्खं, सचिन्तकं, लोकवने, कायकम्मं, वचीकम्मं,  अकरुसलचित्त 
दुक्सवेदनं ति 1 


॥ 


७८. अद्धतत्ततिमपाचित्तियं 
<° अह्टमसिक्खापदयण्णना 
३६२-६५. भद्रे ~ सन्वं उत्तानमेव ! समुद्धानादीनि पि अनन्तर्‌- 
सदिसनेवा ति । 





१, कमारीर-सो०, शोर । एव्रुपरि पि । २.२. श्टुनाकि-मर। 





१,2२५ 


६८६ छमन्तपापादिषा पपमिवलोपद- 


७८, ऊनासीतिमपाचित्तियं 
९. नवमस्तिक्खापद्वण्णना 


३६६-९६६. नवमे - सोकावास' (४६३.५) ति सद्धेतं कला 
आगच्छमानापुरिसानः अन्तोसोकं पत्रेेती ति सोकावासा, तं सोकावाप्ं । 
तेनेवाह्‌ ~ “सोकवासा नाम प्रसं दक्सं उप्पदेती" ति † अथ वा घर 
विय घरसामिका, अयं पि परिससमागमं जलममाना सोकं विति । 

५ इति यं भाविसति, स्वास्सा आवासो होती ति सोकावासा । तेनाह 
“सोकं भाविसती" ति 1 अजानन्ती ति एदिसा भयं ति अजानमाना । ५ 
उत्तानमेव ! तिसमृद्ानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचिवं, पण्णतिवन, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचिततं, तिवेदनं ति । 

प ८०. अ्षीतिमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्खापदवण्णना 


` ३७०-७२. दसमे ~ अनापुच्छा ति भनापुच्छत्वा । भिकतुनीर्हि 

" द्विषखतत भपुच्छितववं ~ पव्वनाकाले च उपसम्पदाकाले च, भिक्छुनं पन 
सि भपुच्िति पि व्रति । ध 

` ३७३. अजानन्ती ति मातादीनं अप्यिभावं अजानन्ती 1 सेसं उत्ाव. 

भेव 1 इदं" अपुव्वसमुदानसीसं । चतुसमृद्ानं ~ वाचतो कायवाचतो वाचा" 
चित्ततो कायवाचाचिंत्ततो च समृद्ाति ! कथं ? अव्मानकम्मादीसु केनचि- 

5 देवे करणीयेन खण्डसीमायं निसिन्ना “पकोसय सिक्छमानं, इयेव नं उप. 
सम्पादस्सामा५ ति उपसम्पादेति; एवं वाचतो समुदाति 1 उपस्सयतो 
पदाय उपसम्पदेस्सामी ति वत्वा सण्डसीमं गच्छन्तिया कामवाचतो समु 
हति 1 द्वीसु पि ठनेसु पण्णत्तिभावं जानित्वा व वीतिक्कमं करोन्ता 
वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समृद्ाति । अननुजानापेसवा उपसम्पाद- 


* नतो विर्ाकिरिये, नोखन्ानिमोकसं, भचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्म, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 





१. एोकवस्घं-खो०, से०; सोरषसं -स्या० 1 एवमूपरि पि । २. सागच्छमानानन 
सोऽ, शे । ३. स्पा० पोरयङे मध्य 


वश्णना ] , एकासीतिमयावित्तियं ईप्७ 


८१. एकासीतिमपाचित्तियं 


११. एकादसमसिक्खापद्वण्णना 
३७४-७६. एकादसमे ~ पारिपाधिकछम्ददानेना (४६५.२१) ति 
पारिवासियेन छन्ददानेन । तत्थ चतुन्बिधं पारिवासियं ~ परिसपारि- 
त्रासियं, रत्तिपारिवासियं, छन्दपारिवासियं, अज्छासयपारिवासियं ति 1 
तत्थ' परिसपारिवासियंः नाम भिक्खू केनचिदेव करणीयेन सन्निपतिता 
होन्ति, अथ मेघो वा उद्रुति, उस्सारणा वा करीयति", मनुस्सा वा 5 
अज्फोत्थरन्ता आगच्छन्ति, भिक्खू “भनोकासा^ मयं अञ्जत्थः गच्छामा" 
ति छन्दं अविस्सनेत्वा* व उदुहन्ति । इदं परिसपारिवासियं । कथापि 
परिसपारिवासियं, छन्दस्स पन अविस्सदुत्ता कम्मं कातुं वटति । 
पुन भिक्खू “उपोसथादौनि करिस्सामा” ति रति स्लिपतित्वा 
“यावे सन्वे सत्निपतन्ति, ताव धम्मं सुणिस्सामा" ति एकं अज्फेसन्ति, 10 
तास्मि धम्मकथं केथेन्तेयेव अरुणो उग्गच्छति । सचे “चातुहुसिकं उपोसथं 
करिस्सामा"“ ति निसिन्ना “पन्नरसो” ति कातुं वटति । सचे पत्नरसिकं 
कातुं निसिन्ना पाटिपदे अनुपोसथे उपोसथं कातुं न वदति, अज्जं पन 
सद्धकरिबं कातुँ व्रति ! इदं रत्तिपारिवासियं नाम 1 
पुन भिक्खू “किञ्चिदेव अन्भानादिसङ्घखकम्मं करिस्सामा"” ति 15 
निसित्ना होन्ति, तत्रैको नक्लत्तपाठको भिक्खु एवं वदति ~ “अल्न नक्खत्त 
दारुणं, मा इमं कम्मं करोधा" ति । ते तस्स वचनेन छन्दं विस्सनेत्वा 
तत्येव निसिन्ना होन्ति 1 भथ अन्यो आगन्त्वा “नक्वत्तं परटिमानेन्तं^ 
अत्थो वालं उपगा" [जात०-१३.७] ति वत्वा “कि नक्खत्तेन 
करोथा" ति वदति । इदं छन्दपारिवासियं चेव अज्छासयपारिवासियं च । 2 
एतस्मि पारिवासिये पून छन्दपारिसुद्धि अननेत्वा कम्मं कात न वटति 1 
बुष्टिढाय परिसाया ति छन्दं विस्सनेत्वा कायेन वा वाचाय" वा" 
छन्दविस्सननमत्तेनेव वा उद्वतताय परिसाय* । 
` १. स्वार पोष्ये नस्थि । २. पारि^~यो० 1 ३. उद्ठि-स्या० । ५. कपिन्-म० । 
४. ण्पनपो-सौ०) स्या० 1 ६. जश्यव्र-मर 1 ७. धविस्जिस्वा-रो० 1 ८, पण्भरसो-सो रो । 


६. ०मादि सद्भर-मीर, रो> + १०, पठि--सो०, शेर ! ११.११. स्या पोत्यके मत्वि । 
१२५ सपाण पोट्पके चसषि 1 


1. समन्हपषादिषय { पठपिरछार- 


२७७. अनाप्त जवद्य परिसाया (४६६.१८) ति. छर 

अविस्सलेत्वा भवुद्धिताय अनापत्ति 1 सें उत्तानभेव ! तिसमुदरानं किस्य, 

२.१ सञ्जाविमोबं, सवितं, पष्णस्िवल, फायकममं, य चीकरमम, तिचित्त, 
तिवेदनं ति! 


८२. द्वासोतिमपाचिच्ियं 
१२. दादसमस्िक्यापद्वण्णना 
३७८८१. द्रादसमे ~ उपस्सयो न मम्मठी ति वसनोकासो नण 
होति 1 ससं उत्तानमेव 1 समुदानादीनि गनन्तरसदिषानेवा ति। 


८३. तयासीत्तिमपाचिचियं 
१३. तेरसपसिक्सापदवण्णना 
३८२-८५. तेरसमे - एकं वस्स हे ति एकन्तरिके एकस 


संवच्छरे द्व वुद्ुपिति । सेसं उत्तानमेव । समृद्ानादीनि पि' वुत्तसदिषा" 
नेवाति। 


(| 


9, 26 


९. छत्तुपाहनवग्गो 
८४. चत्तुरासीतिमपाचित्तियं 

१. पटमसिक्सापद्वण्णना 
३८६-६१. छततवग्गस्स पठमसियलापदे ~ सङ्गि परि धिति आपि 
पराचिततियस्सा ति समागमने एकष्पयोगेनेव दिवसं पि धारेति, एका 
आपत्ति 1 सचे कटुमादीनि प्या उपाह्ना भोमुचित्वा चत्तमेव चिती 
गच्छति, दुक्करं ! अया पि गच्छादीनि दिस्वा छत्तं भपनामेत्वा उपाहना" 
रच्हा व॒ गच्छति, दुक्कटमेव ! सचे छत्तं पि अपनामेत्वा उपाह्ना पर 
* ओमुश्चित्वा पुन रिति, पुन पाचित्तियं । एवं पयोगगणनाय मापत्तिमो 


वेदितव्वा । सेतं उत्तानमेव ! एढखकलोमसमृदानं ~ किरिया, नोसच्ना 


विमोक्छं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्न, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिच 
तिवेदनं ति 1 


10 


१. सो०, स्या०, रो पोत्षकेशु नत्यि ¦ 


वन्ता ] नदु्तिमपाचित्तियं उ., 


८१, पञ्चासीतिमपाचित्तियं 


२. दुतियसिक्खापद्वण्णना 
३६९२-९ ७. दुतिये - यानेन यायम्ती (४७०.१७) ति एत्था पि 
ओरोहित्वा पुनप्युनं असिरुहन्तिया पयोगगणनाय आपत्तियो वेदितव्वा । 
मेसं परमे वुत्तनयमेवा ति । 
८६. छासीतिमपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापदवण्णना 
३९६८४०१. ततिये ~ विप्पकिरिरथिसू' ति मणयो निप्पक्रिण्णा । 
इधा पि ओमृश्चित्वा धारेन्तिया पयोगगणनाय आपत्तियो 1 समृदानादीनि 5 
बुत्तनयानेव । केवलं इध” अक्रुसलचित्तं होती ति ! 


८७. सत्तासीतिमपाचित्तियं 
४. चतुत्थसिकापदवण्णना 
४०२-५. चतुत्ये ~ सीसृपगादीसु यं यं धारेति, तस्स तस्स वसेन 
वेत्युगणनाय आपत्तियो वेदितन्वा । सेसं तत्तिये वुत्तनयमेवा ति । 


८८. अहासीतिसपाचित्तियं 


५. पञ्चमसिक्खापदवण्णना 
४०६--६. पञ्चमे-गन्धवण्णक्षेना ति गन्येन च वण्णकेन च । सेस 
उत्तानमेव ! समुदानादीनि ततियसदिसरानेवा ति 1 10 
८८६. उननवुतिमपाचित्तियं 
६. छटसिशष्खापदवण्णना 
४१०-१३. चुं - सव्वं पञ्चमे वुततसदिसमेवा ति 1 
९०. नबुतिमपाचित्तियं 
७. सत्तमसिखापद्वण्णना 
४१४-१९७. सत्तमे - उम्मदापेतिः आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्य 
हत्थं भमोचत्वा उम्मदने" एका व॒ आपत्ति, मोचेत्वा मोचतेत्वा उम्मदने 


१, रप्फिरोर-सी० । २. मधियो-से=; माततायो-स्पा० 1 ३. इद्‌-ती० 1 ४, उम्यटा- 
येहि~सी ०» रोर । ४. उम्बरने-खो, सोर} उम्मज्यने-स्यार 1 एवदरुपरि पि। 
० पाठ : ५६ 








धःर्दापद 
६९० खमन्तपासादिफा [ ठैरखमि 


०,  पयोगगणनाय आपत्तियो ! सम्बाहने (४७६.१०)पि एषेव नयो क गिलानाया 
ति अन्तमसो मगगमनपरिस्समेना पि सावाधाय । आपदातृति चोरभय 6 
सरीरकम्पनादीमसु । सेसं उत्तानमेव । समुद्रानादीनि ततियसदिसानेवा 

९१-९३. एकनवुतिमादिपाचित्तियानि 
८-१०. अद्म-नवम-दममतिक्लापदवण्णनां 
४१८२ ४ भ्रुमादोयु तीसु सिक्वमानाय सामणेरिया, गििनिया 
5 ति इदमेव नानाकरणं, सेसं सत्तमे दुत्तसदिसमेवा ति 1 

९४. चतुनचुतिमपाचित्तियं 

. एकाद्ममसिक्खापदवण्णना 
५२२-२६. स - भिकसुस्स परतो ति अभिमुृखमेवा ति 
भत्यो । इदं पन उपचारं सन्वाय कथितं ति' वेदितव्यं 1 सेसं उत्तानमेव ौ 
कटिनिसमुषानं-कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृदाति, किरियाकिसय, 
नोसञ्जाविमोक्सं, भचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचिक्त, 

"0 तिवेदनं ति 1 

९५. पञ्चनबुतिमपाचित्तियं 

१२. द्वादसमसिक्खापद्चण्णना 
५२७-३१. ददलम ~ अनोकामकतं ति अमुकसिमि नामः ठे 
पुच्छामी ति एवं अतमोकासं । तेनेवाह्‌ ~ "भनोकासकततं ति अनापुच्छ 
ति। अनोदिस्सा ति असुकस्मि नाम छने पुच्छामी ति एवं अनियमे 
केवलं “पुच्छितव्वं मत्यि, पुच्छामि भव्या” ति एवं वत्वा । तै 
४ उत्तानभेव 1 पदसोधम्मसमुदानं ~ वाचतो वाचाचित्ततो च समृति, 
किसियाकिसियं, नोसच्माविमोक्छ, अचित्तक, पण्णत्तिवलं, वचीकम्म, 

तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
९६. छनवुतिमपाचित्तियं 
१३. तेरसमसिक्खाप्दवण्णना 
४. १9 


४३२३४. तेरसमे - परिक्ेपं अतिकामेन्तिया ति एकेन पादेन 
अतिवकन्ते दुवकट, दुतियेन पाचित्तियं । उपचारे पि एसेव नयो 1 


‡-१. कठन्ति-सो०, रो० । २, रो० पोत्यक्षे नत्यि ) 


५4 





धश्णन| छनवुंतिमपाचित्तियं ६९१ 


४३५. अच्छिन्नचीवरिकाया (४८०.२१)ति आदीसु सद्धचिकचीवर- 
मेव चीवरं ति वेदित्व्वं । आपदापू ति महग्घं होति सद्धचिक, पारपित्वा 
गच्छन्तिसा व उपदहवो उप्पनति, एवरूपाघु भापदासु भनापत्ति' । सेसं 
उत्तानमेव । एव्छ्रलोमसमुदरानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, 
पप्णत्तिवनं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 5 

छत्तुपादनवग्गो नवभो । 





४३६. उदिद्रा खो अय्यायो छसहिसता- पाचित्तिया धम्मा ति 
एत्य सन्बानेव भिक्खुनीनं खुहूकेसु * छल्नवुति", भिक्छूनं देनहुती ति 
अदुासीत्तिसत्तसिक्खापदानिः, ततो सकलं भिक्ुनीवग्गं, परम्परभोजनं, 
अनतिरित्तभोजनं, अनत्तिरित्तेन असभिहद्रु पवारणं, पणीतभोजनविन्जत्ति 
अचेलकसिवखापदं, दुद्रु्पटिच्छादनं, ऊनवीसतिवस्सुपसम्पादनं, मातुगामेन ।० 
सदधि संविधाय बद्धानगमनं, राजन्तेपुरप्पवेसनं, सन्तं भिव्खुं अनापुच्छा 
विकाले गामप्पवेसनं*, निसीदनं वस्सिकसाटिकं ति इमानि दावीसति 
सिक्खापदानि अपनेत्वा सेसानि सतं च छसद्वि च सिक्खापदानि 
पातिमोक्खुद्मग्गेन उदद्धानि होन्ती ति वेदितव््रानिं। तेनाह ~ 
“उद्द्रा खो अथ्यायो छसद्िस्तता पाचित्तिया धम्मा...पे०...एवमेतं 25 
धारसामी" ति 1 


तत्रायं सद्भेपतो समुद्ानविनिच्छयो - गिरग्गसमलं, चित्तागार- 
सिक्खापदं, सद्खाणि, इत्याल्कारो, गन्ववण्णको, वासित्तकपिञ्जाको, 
भिक्खुनीगादीहि उम्मरदनपरिमदहनानी' ति इमानि दस सिक्खापदानि 
अचित्तकानि लोकवव्वानि ! अयं परेत्य अपिप्पायो ~ विना पि चित्तेन आप्‌- 2 
नितव्वत्ता अचित्तकानि, चित्ते पन सति अकरुसलेनेव आपनितव्वत्ता 
लोकवव्नानि । अवसेसानि अचित्तकानि, पण्णत्तिवनानेव । चोरीखद्भापनं, 
सामन्तरं, आरामसिक्वापदं गन्मिनिवग्गे भादितो पदाय सत्त, कुमारिभूत- 


१. घौर? रो पोष्यङेमु नत्ि २, छत्तदगगो-सो०, स्यार, रोर । ३, नसत 
म०; <सत-सौ०, सो० ! >. घुदमे-सो०, रो? । ५. पि मदुत्ति-सोर । ६. ९सत्तं°~म० । 
७, भामरपयेनं-सोर + ९, छमद्रो-रोर 1 ६, उन्बटन °~-छो-, रोर । 


श्६९ शमन्दपापादिषा [ वैस्यमसिषापद- 


धमो भादितो पदटाय प, पुसं पारिवासियदयन्ददानं, भनुवस्सवु्रापत, 

एकन्तरिकवुदापनं ति धर्मानि एवूनवीसति सिक्खापदानि सचित्तकानि 

पण्णत्तिमघ्लानि, अकतेसानि सचित्तकानि लोकवग्जानेवा ति 1 
समन्वपासादिकाय पिनयस्ंवण्णनाय 


भिकखुनीविभ्गे सुदकयण्णना 
निह्डा 1 


2. 240 


पाचित्तियकण्डं निद्धितं 1 


५, पाटिदेसनीयकण्डं 
पाटिदेसनीयतिक्खापदवण्णना 


पाटिदेसनीया नाम, खुहकानं जनन्तरा 1 

ये धम्मा अद्र आरुन्हा, सद्ेपेनेव सद्धं । 

तेसं पवत्तते एसा, सह्ेपेनेव चण्णना ॥ 

१-१२. यानि हि एत्य पालि सपिितेलादीनि निदिष्रानि, तानि- 

येव ॒विजञ्जपेत्वा भूञ्खन्तिया पाटिदेसनीयाः । पालिविनिमुत्तकेसु पन 5 
सन्बेसु दुक्कटे ! सेसमेत्य उत्तानमेव । अद्रुविधं पि पनेतं पाटिदिसनीयं 
चतुसमृदानं ~ कायतो कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समृद्राति, किरिया" नोसञ्जाविमोक्वं, भचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, 
वेघीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


पाटिदेसनीयकण्डं निद्धितं । 


सेखिया पन उद्धा, ये घम्मा पश्चसत्तति । 10 
तेसं अनन्तरायेव, सत्ताधिकरणन्हया ॥ 
महाविभद्धे यो वुत्तो, तेसं अत्थविनिच्छयो । 
भिक्खुनीनं* विभद्घे पि, तादिस्येव तं विदुः ॥ 
यस्मा तस्मा विसु तेसं, घम्मानं* अत्यचण्णना” 1 
न वुत्ता तत्य यां वृत्ता, इुत्तयेवदहि सा इवा ति ॥ 15 


समन्तपासरादिकाय विनय्तंवण्णनाय 
भिक्ुनीविभन्नवण्णना 
निद्धिवा ! 


१. बष्ट्दा-सो० ये । २ पायिव॑-म<); ३, ०देसनी्द-~सी ०, रो» ¦ 
४, किपि-सो०, रोर । ५. भ्क्पुप्नेण--छो० । ६. विदुं-सी०, पोर । ७-७. बन्मानमत्य ~ 
हो., रो०। +, 
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उपमतोपातिमोक्लानं, विद्धं माह यं जिनो 1 
अनेन्तरायेन अयं, निद्धिता तस्स॒वण्णना ॥ 
यथां तथेव सव्ये पि, सत्ता सव्वासवापहुं 1 
मग्ं मनन्तरायेन, पत्वा पस्सन्तु निब्बुत्ि ति" ॥ 


उभतोचिमद्धकया निद्धिता । 


समन्तपासादिफाय दुतिय भागो निष्ठितो । 


~ 
११. सव्वाखवपहे पषा, निदिता वण्णना यथा । 
सव्थाखकयदहं मन्गं, परवा पस्छ्तु निदि ति ॥-~म०, शोर! 


परितिदट्रानि 
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सूपसम्पाकारीसु ६६० सोतापनना ३६५, ४१५१ ४८४, 
सुपसम्पाके दप ८४०, ८६६ 
सूपेषद्रे ६२४ सोत्यि ५२३ 
पूेप्यपरणप्रूलीनि ८५४ सोन्भो ४३०, ४३६ 
सूपोदनविभ्जत्तिये ८६३ सोभितवध्युसिम ५०९ 
से्लपुुन्जना ५१७ सोभिवो ५०६, ५१० 
सेखियकणएडं ६२१ सोवरुणमयो, कहापणो ६९८ 
सेलिया ६६३ सो खतो व भ्रति ४०६ 
घए ६४६ सोढमकहापणग्धनकं १५६ 
सेत्रकम्ममालाकम्मलताकम्मादोनं ५६३ सोटढसमनिस्सगिगियं ३९६ 
सेतकम्मं ५६७ सोधसमपाचित्तियं ७६६, ६६७ 
देतो ५०८ सो, सुपिने ५१७ 
सेचच्छ॑तं ६२७ सं ५३३ 
सेदरत्तवएणकरणो ५७१ संगीतियो, तिस्सो ७१५७ 
सेतवरणं ८०१ संगुततमाएकेन ८०६ 
सेतवरणुप्फं ८५७ संयोजना, दकष १६९६ 
सेततयरणो ८५६ संवएणको ४६१ 
धेदनादिवसूनि ५६४ संवरसुदधि ७०२ 
सेनपवासिरखापदवण्णना ३ संवरो ४०६ 
सनासं ४०९८, ४६७, ५८२ संवासनाषना ५८३, ८९७ 
्यवापि ४०२ संवासपचिक्वेगे ५६० 
संग्यहफो, ्रायत्मा ५१३ सखवाषाय ९८१ 
सम्या ७५६ संविधानघ्िकलापदवएखना ८२४, ८६५ 
-- सम्बच्छन्ना ७६० सविपाय ८२६ 
--सच्यपरिच्छम्ना ७६० सविभजितब्वं ५ ८४१ 
सेप्पो ४३३, ४७६ घंविदितकोदुणाय ५२० 
योषे २ षट ९४१ 
सेल ८५६ खचरं ५४० 
चेदनाविप्यायो ५३५ घंटो 5 
सेदालजाति ७७८ संहरे ५ 
रेषो ६८५ स्गनानि न 
सेखभरदु्याय ८२६ घवावनाय ८ 


स> पाठ ` ८४ 


६८ 


हृदो उदागो 
हत्यको 
हृत्पहणं 
हमयाहं 
हुत्यनिदुनकं 
ट्र्यनिस्लेहकं 
हत्यपासा 
दर्पपासे ठितो 
हव्यदुएियो 
हत्थि 
हत्ये 
हन्तो 
हन्द 
हम्मियं 
इयन्ति 
हरितको 
हिरिवपण्णवण्णो 
हरिति 
दैवं 


समन्तपाषादिका 
ह 
६०९ हलि 
७४६ दसधम्मसिवल्ापदवण्णना 
६३६ हपधम्मे, उदके 
५३२ हसापिषप्पायो 
६२६ हसपेक्वो 
६२७ हारक 
६५०, ६५६ हकारो 
८४२, पठः हिड. यजतु 
७१२, ५१३ दिङ्‌ गखिपाटिकं 
३६१ हिद 
५३० द्यो 
४७८ हिरव्नमिस्सा 
६५४ दिरम्नुबण्णादोनि 
६६० दहिरम्नसुवरण 
३९७ हिर्न 
६५६ दीनेन होनं 
६५६ हीच 
८०२ मन्तिके काले 


८५५६ 
५८१, ८२६ 
५३१ 

1.2, 

३८५, ७०५ 
६७५ 

७५६ 

७५३ 

७८्प 


९. उद्धरणसूची 


अद्िमा, भिवे, मातिका कठिनस्य उब्भाराय -- (म> व०~२६८) 
असति चित्तये जीवित्य, न जीवति, न नीविस्सति. - (महानि०-३६) 
अत्तादनं भादातुकामिन उपाि भिक्डुना पृञ्चङ्धसमन्नागतं 

अत्तादाने भादातन्बं (° व०~३ ६७) 
अनापत्ति णठनेन कतं पटिलमिल्वा परिगरुष्नती (काया<-३२६) 
अतापत्ति वस्सूपगता मिषु पकन्ता वा होन्ति विग्भन्ता वा. ` (वाचि०-४२० ) 


अनुजानामि, मिक्लवे, भञ्जतनाय परित्वा अपरज्जु 
(इ० व०-३६ ६) 


भिक्घुषद्धु' पवारेतु 
अनुजानामि, भिक्वे, मनुस्सिकावावे आमकमंसं 
भामकलोदितं (म वर्स) 
अनुजानामि, भिक्लवे, मायामेन अद्ड्‌ गुलं सुगतड यतेन 
(मञ वर-३१२) 


चतुर्‌ ुलविव्यतं पच्िमं चीवरं विकष्यतु 

अनुजानामि, सिक्रवे आरछ्नकेन भिक्ुना 
भओवादं मेतु... 

अनुजानामि, भिवे, कसानानि मेखज्जानि 
निम्बकसाये, कुटजकसावं -" 

अनुजानामि, मित्ये, कायग््तिया चीवरथुत्तिया 
सेनासनग्तिया निसोदन 

अनुजानामि, मिक्लवे, चततारि महाविकटानि दातुं ~ 
गुथ, मुत्त, छासि, मत्कं 

भनुजानानि, सिवखवे, जतूनि मेसज्जानि--दिद्‌ 


(° व०~३०५) 
(म व<-२२०) 
(म० व०-३१ १} 


(म० व०~२२४) 


हिड्‌ नतु दिडग्रिपटिकं (म० व ~रः ) 
मनुनानामि, भिक्षवे, व्पेसवा बालं ॥ 
गितन स्पेला. . . (० व०-२३८५ 
अनुजान। अ न 
चनु 1 विचीवरं अधिद्वातु (3 ) 
अनुमानानि, भिकलवे, ददडदे इष्टूमानि परटर्म दातु, 
परित्त कातु ॥ (र य०~ररम) 


।\ प त 3 प०~२१९. 
भनुजानामि, मिवे, प्च मेषज्जनि (मर व-२१९) 


मनुजारामि, मिक्खपे, पण्यानि मे्ज्जानि निम्बपएणै 
शूटजपश्णं पटोल्तपणए्सं.. 

अनुशानामि, निरलये, पलानि जयम्यानि - व्रः 
पिनि, मव, दरेदरं .- 


(मः वः ~२२०) 


(सर च~र ) 


६५३ 
४२५ 


५६१ 
६४८ 
८११ 
८१६ 
७२७५ 
६४४ 
८१५ 
८५६ 
६१४ 
७२७ 
पभम 
८१५ 
६४८ 


छप 
५२य 


1) 


८३५८ 


७० खमन्दपाणादिकां 


अनुजानामि, मिर्ववे, पूलानि मेपज्जानि दर्सिदि 
सिद्धिवेरं वच... 
यनुजानामि, भिवे, यत्व कण्ट वा पिठरा वा... 
अतुजानामि, भिक्ठवे, यं दिप्यमानं पति, तं खामं 
गहप्या परिमूिजतुं परिष्यत्त तं, भिक्छवे, 
दायकेही 
अनूजानामि मिक्छवे, रोमन्यकस् रोमन्यने । नच 
मिसे, वदिपरद्रार नोहसितवा गञोदस्विन्वं 
अनुजानामि, भिवखवे, वानि मेखग्जानि वन्दं, 
मच्यवसं... 
यनु जानामि, भिवखतरे, वस्विकक्ाटिकं 
असिक्तुषो नाम बावासो न सका होति... 
अत, देवदत्त, मा ते दन्चि घच्युमेदो । गष्को खो, 
देवदत, बद्युमेदो ... 
यनृद्धो होदि पुर्गचो मन्तरं पराराजिकं षम्मं 
अर्कपप्नो,.. 
मद्‌। वुद्धप्व मगवठो वाणनरम्पचि, यो "वम्मविपाको, 
मिर्च, भचिन्देप्यो, न चिन्तेतञ्यो 
अहं अरकं नाम तुष्डाकं मामद्वारे खम वां मण्डमं वा 
स्तखमूं वा ... 
यदह, मन्वे, इव्यन्नामे चार्पत्त बापप्नो, तं पदिदेषेमो 
घानापानघतो यस, परिपू्गा सुमाविवा. 
आप्रठाधिकरणं सिया यकुखसं सिया बन्पाकठं 
मायामठो वा वित्यास्तो वा यन्तमघो केखमगमत्त ... 
आारल्वकं नप्‌ नाने पश्चयनुखतिक्तं पल्यमं 
धानाप्नो च दुल लानो, गनो कम्म पद्म... 
ष भिक निर्न अनुवदन्ति सोलविपत्तिवा वा 
ध्य मिङ्नू विवदन्वि घम्मोठिवा यवम्मोविवा 
दधुपाि, मिर्च वषम्म घम्मो ति दीपितो 


श्येकन्वो दुध्छालो व मानो सला च्वि मं जनो जानातू 


8 दच्छ्ा 
दयेव मिरे खमा वर . सुन्यापरप्यवादा 
समपेहि मभ्बेह्य दि 
मेख चनुन्न वविकरणानं कति उद्धेटना 
एकुदस्स निविखनं होति 
एं निस्य चपम्मिकं पाठिमोक्खद्रुमनं एदं पम्पिध... 
एदप्म, निक्छवे, मम छागं मिस्दुनं पुम्देनिवाच.- 


(म० व०-२१९) 
(म० व०-३११ ) 


{च्र° व-२२३) 
(० व--२२३) 


(म> च<~२१६) 
(मः व= -३१०) 
(कावि०-५२म) 


(इ: व०-२९६) 
(षारा०-२५०) 
(परै°्नि०२-८४) 


(० व~) 
(० व ०१८६) 
(दि०-१६६-२००) 
(परि०~-१९२) 
(पासा०-२२३) 
(कफ०-३ 9) 
(वरिमु०-६१) 

(० व-१७१) 
(० ष०-१७०) 
(° ०३०६) 


(विम०-*१६) 


(म नि १-६०} 
(वरि०~-२६५.४) 
(वाप०~२६३) 
(च° व.-३५९) 


~ (पन निर ६-२५) 


६१४ 


८६६ 


४२५ 


७२४१ ७२ 
६१५ 


० 


५०२ 


८{६ 
६४५ 
५२१ 
५६६ 
४६५ 
४०५ 
४१४ 
५६५ 
५६६ 
६१२ 


४०२ 
८६२ 
1 
५६५० 
५१९ 


उद्धरगसुची 


एथ मयं भादुसो समणस्स गोततमस्स सद्धभेदं करिस्वाम “- 


कतमे च यादरुसो दोचचश्यकरणा घम्मा ? 
कामदेतु कामनिदाने कामाधिकरणं 


काथिकालि न वाचसिकानि सन्ब्रानि नानावल्युकानि ...- 


कथि कायानुपस्सनासतिपद्ुूनिभाव्ना 

कासे पटिगहितं काले निष्मकषौ कलि संसद 
तैलपरिभोगेन परिभ्ुन्जितु 

गणना ्रनुबन्धना, फुषना ठपना सल्लकखणा^-. 

तष्य वस्िकसाटिका अनुज्जाता ति चीवरसलन्धके 
विस्राव्य 

पिस्सित्ियो मेघन तं न मेवे, तयो पूरसि तयो च 
अनगियपरडके.. . 

तित्सो पटिषम्मिदा कामावचरकरुसलतो चतुु 
नाणसम्पयततेषु चितुप्पादेपु उप्पञ्जन्ति,.. 

भन खो पन समयेन छन्वर्गिया भिक्षु गिहिनिवध्थं 
निवासेन्ति.... 


पन घो पन समयेन सम्बो भिकुनीद्धो भोवादं 
गच्छति 


ठेन खो पन समयेन सन्वो भिवलुनौसङ्खो पवर्तो 
कोलाहलमकासि... ६ 

तेन, भिवलवे, भिवघुना सम्बहुले निघ उपसद्धुमिर्ला 
एकंघं उत्तरासङ्ग करिघवा.." 

दिरत्ततिसततं, छप्पच्चगचाही 

दोषो रस्सो च अल्सासो, प्सासो पि च 
तादिसो - । 

दोषं णल्सासवसेन चित्त्य एकःगतं भविक्लेपं 
पजानतो सतति उपद्विता होति .-* 

दूसको नासेतव्वो ४ 

दे बोबरस्य जधिदाना-काथिन वा भषति, 
वाचाय वा मचिदंती 


ने देति न पटिर्गरहूवि, पटिग्गष्ो तेन न दिज्जति “ 


ने, भिरक्वे, ऊनदसवस्सेन उषयम्पदितब्बो, यो 
उपस्म्पादेप्य, आपत्ति दुकटस्स 

म्‌ भिर्हवे, मवादो न मायोचेतम्बो । योन 
मारोचेस्य, मापत्ति दुफटस्व 

न, पिकलने, मोयपदो न मदेदन्योगयो न गहदैम्य, 
जापति पुकटस्स 


७१ 


.(्° व° २६७) ६०५ 
(म० नि०-१३२) ६१६ 
(मर निम १-१२०) ६१० 
(परि०-३८३.५) मद्र 


(पटि०-२०५० २१ ५) ४०८, ४१३ 


(म० व-२१६) ७२४ 
(विषु०-१०न) ४१६ 
(मण व०~-६०६) ७३० 
(पदि०-३८३) ६४० 
(विभ०-३६२) ४६१ 
(० व०-२२७) ६२१ 
(ध व०~-३८४) ८२ 
(र व०-२९६) ८१७ 
(चः व०-१८६) ६४६ 
(वावि०-२५-३६) <४द 
(विषु०-१९५) ४०८ 
(पटि०~र १७) 1. 
(पारा०-४२) ८९७ 
(रिः -२१ ५) ६४८ 
(परि०-३८४.१ ५) ६४१ 
(मर य०-५७) ६९४ 
(चु वम~३८५) ८५१ 
८१५ 


{पुन्य ~ >), 


७२ समभन्तपाचादिफा 


न, भिरे, भोवादो न पव्वाहूरितन्वो । सोन 


पृच्चाहरे्य, माप्त दुरस्स (° व०~३८५) ९५ 
नाट्‌, भिक्वे, पुदस्तिस्स भ्रषम्पजानल्स 
भ्रानापानस्सतिमावनं वदामो (सं नि=४-२८७) मर्नि०३-१४७) ५२२ 
निवघमिल्वा वहि इन्दलीला सन्दमेते चरन (विभ--३०२) ४०५ 
निमित्ते उपय चित्तं, नानाकारं विमावयं,.. (पि१०-१६३) ५ 
निपरित्तं अस्सासपस्सासा, अन।रम्मणमेकचित्तस् (षटि०-१९६) ४१६, ४६४ 
तिस्समिमयिन आपतति, ुद्धरेन पाचित्तय, .. (रि०-३८२) ४ 
नैवखम्म दय्‌ ठेमठो (घुर नि १-३३०, ४३४) ६५५ 
पञ्च पि जापत्तिक्लन्धा मापत्ताधिकरएं (> व -१६७) ५६७ 
परह उर्थाल साहि पवास्णा पञ्नायत्ति (९प०-३२६) प्र्‌ 
पद्मे, भिक्छवे, भानिसंसा विनयधरे पुग्गते,. (परि०~-र३७) ५६९ 
परिच्छन्नं नाम आसनं कूटेन वा किलम्नेन वा (ाराः-२५२) ७६१ 
पिखद्धा योनिष चौरं पटिपेवति (अर नि० ३-६७; म० नि० {-ट४) ५७३ 
पदपीतिहारमत्तेन) वाचाय भणितेन च. (परि०~३८१) ५५० 
पदुमं पथा कोवनद सुगन्ध, पातोिया 
पुल्लमवोठगन्धै,.. (स नि०१-८०) 5१५ 
गुदेन धम्मो विनयो च वुत्तो, पो तस्स पृत्तेहि तयेव 
बातो (ख० पा० {५} ७६८ 
ग्पत्तेन भ्रिुना पटिचलेन सद्धो मापितम्बो.^. (दुः व०्-१८६) ६४५ 
भगवत्ता पठबत्तं, न उनवोसतिवस्सो पृष्णलो 
उपसम्पादेतव्बो ... (म० व०-६७) ८६३ 
भवि्छन्ति खो पन भानन्द अनागतमद्धानं गोत्रभूनो 
कासावक्एल (म नि° ३-३४२) ४०२ 
मेत्तिपं निग्न नासया (वाराग्-रे४ड) ९६५७ 
यथा पि दोविको नाम्‌, निलोषित्वा गण्दतो मये... = (विसु०-१६२, मि० प०-३६६) ४०५ 
यतिं वा पन्नानि पि अत्व मूखानि मेखज्जानि (मम व~२१६) ८५४ 
या सद्धप्स किच्चपतता करणोयतता भपलोकनकम्मं 
बत्कम्भ जत्तिदुततियतम्मं नत्तिचतुरयकम्मं (० व०~१७१) ५९७ 
ये चिमे पन्वजितेन जीवितपखिलासा घमुदानेतम्ब! (म०नि० १-१४१) भष 
ये हि वो जरिया अर्ने वनपस्यानो (मण [न° १-२३-२न) ४८१ 
यो मनाति उमो लोके, मुनि तेन पुज्चतो (खु° नि° १-४२) ८१६ 
यो वे उम्पहितं को्ध, रथं मन्तं व वाये .. (खु निर १-३न) ७७५ 
यो वे उम्पविच् विनेति कोर्ध, विखटं खष्पविसै... (खु० नि १-२६६) ७७१ 
यो घो, मानन्द, मया धम्मो च विनयो च देतो... (दोर नि०र्-श्१न) ६०२ 


रधो सेदपरिकखारो सनक्वो चक्षवीरियो (ख० नि० ४-७) ५४६ 


उद्धरणसूचो 
लमहि मारो भारम्मणं (सं०नि<३-१९६) 
विकाले चे, भिक्षवे, पटिगगहितं विकाले निपकं .. (म वरर! ६) 
सद्धादिपेषो ति ये वुत्तं, तं सुणोहि यथाकथं. (परि०-२६३ ) 
सखि आपत्ति आपञ्जति, आपति परिगरहति (परि०-२८१) 
पत्ति नगरपरिवारेदि सुपणिविलतं होती (्- नि ३-२३४) 


इस्ति, भिवलवे, मनसा सदृ पसनन, कप्वियकासकाने (म व०-२५९५६ ) 


सान्न दृष्परापदु निसयापरपफडढतो (घर प०-४६) 
सारद्ये काये चित्ते च, प्रषिमत्तं पवत्तति.... (विसु १५६) 
सालोनं चे पि ओदनं भुक्तौ (म नि १-५९१) 
सियिल हि पर्वाजो, भिय्यो आकिसते रजं (घर प०-४६) 
सुणातु मे, भन्ते, सच्चो; यदि सद्धस्स पत्तकल्लं.-. (गचि०-३६२) 
सय्यथापि कंसे भाकोत्ति (पटि०-२१५) 


हष्ययापि नाम गङ्गोदकं नोदके सदि संसन्दवि "- (दे नि०स-१६७) 
“सो वत्त, भिर्खवे, भिक्ु आंभिसमाचाखिं षम्मं 
अपसिपूरेत्वा 'सोलानि परिपूरेस्सती?. . (श्र नि० २-२८५) 


३. उपमायो 


यथा ककचदन्ताः एवं भस्वासपस्सासा 
यथा पन कस्सको कि कसित्वा वलिवदृद मुञ्ित्वा 
यया पुरिसो महतिया लोदषलाकाय कंहतालं भाकोटेप्य... 
सथा यथा मनिकयैयतति -.- 
यथा खले पुषुककचदन्तानं वकषेन पुरिपस्सं सतिं उपद्विता होति. 
यथा सारदकायद्ख मतं वा पीडे वा निसीदतो मवीठ भोनमति विक्ूजति ~. 
यथा हि अन्नानि कम्मटानानि उव्परि विभूतानि होन्ति. 
यथा हि जोकाषद्धानं फरिष्वा ठितं उदक वा वालिकावा 
यथा हि कम्मारूग्गस्या घममानाय अत्तं च परिस च 
यथा हि पटरसाटकष् तु्कस्णकक् सूचि वि सुखमा स्ववन्य भा 
यपा हि महादेपिरजा अरम्ने तिणगहनं वा यनगहनं वा पम्बतगहन ना. ४ 
सेम्ययापि कंते भाकोच्वि पठमं भोढारिका षदा पवत्तन्ति, मोढारिकान "^ 
सेष्ययापि दोवासको नमरस्छ भन्तो च वदि चरे को ध्वं फणेवा भागतो... 
सेग्ययापि नाम गद्ौदरं यमुनोदकेन सद्धिव घेषन्दति समेति; एवमेग युपन्नत्ता,.. 
सेप्यथापि नाम गोपो कूध्येनुवा सम्वं 
सेप्ययापि पूश्च पवित्वा 
सेप्ययापि, नि्खवे क॑ 
से्ययापि स्क्छो सम मूमिभये निगिितो.-* 


प्दीषगरुदक दौधपाचिका.^ 


४१२ 


सीरं पिप्स्वा यददतष्टवन्यं दमेतुकामो... 
पव्या या ओसेदित्य महामार वा सौषठो मोतदेध्वा.... 
व्यत्ते पा नहाष्दददुलं या अग्मिम्डि पपिखततं पतितोपि... 
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धकप्पकतं न पि सदनाय सतं .. 
यद्धोरसरं पस विरोचमान. . . 
अनन्ठरयेन यपा... 
अनिष्डग्ि पठने ... 


अपुम्व सचरिमं जपजेप्य, एकतो... 


भानापनिसतो यस्प .. 
भरावासो च कुलं लामो .. 

« उमदोपातिमोपखान.... 
उभो भ्य न जानन्ति, ..प० . 
एकम भारमार्नालम 
कायिकानि न वाचिकानि . 
गणना यनुवन्धना, , . 
चनुचविदू सत्या... 


४. शाथायो 
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चतुसद्टिं यापत्तियो भापजेम्य एकतो . ५५८ 


चिर िद्ुतु सदम्मो . 
तियं वोहि युद्धेन... 
तस्मादियं महूकयामु वत्तं... 
` तिटचेलस्स यपाविन्दु ... 
तिष्ित्यियो मयनं तं न सेवे... 
िखकानन्ठर म्मा 
ति नित्छम्मिया पम्मा... 
दीपी रस्या च अस्सल. . 
पिर्वु तं घनलाने... 
न च्छ दहोति वापत्ति,.. 
न चाचरे मेषुन व्पक्नलि ... 
नदेवि न पटिगगण्डाति ... 
निमित्ते ख्यं वितत... 
निनमित्तं बत्छापपस्छासा.... 
निमित्तं रव्छतो ल्द. . 
निस्समयेन म्पत्ति,.^ 
पत्तो यवो ठञो तस्स... 
प्द्वीविदाप्मत्तेन ... 
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